्रीदरिभद्रसरिविरचितं 
योगरातक 


स्वोपन्ष्टच्या सरितम्‌) 
चदमसिद्धान्तससुचयश्च । 


सपादक 


खनिराज श्रीपुण्यविजयजीं 
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ध क 1 


द्रितीम कि खण्डितापणीढम्धत्ाब्‌ मस्मत्कक्यतामिषानो व्रह्मसिदान्तसद्ुष्य- 
नामा प्रन्बोऽस्मिन्‌ मरन्याहे प्रकस्पते ।: सवं ङ्क प्र बोऽगदिघुपुरपचनीयदयतर म्कणडी- 
मूवता्पक्रपद्न्भारिमृष्यात्‌ शीर्णनिरीणैतापत्रखण्डस्पेग मयैव सयुपसभ्वो मम पूर्मं 
ए4 वरते । इम प्रति परपिपप्र सद्चाव्ि्क्डा शाधिगलप्रासिष्ाजूणां ४२३ 
शोकर्यनतमाघ्ादिताऽस्ति । प्रदिपतर घतु् प्च मा पङ्यो मैनो । प्रतिपक्ष 
पञचचत्याणदि मावदषटच्छवारिवष्राणि हितानि निरश्यन्ते । प्रविर्यि प्राम रैव 
वैते तमापि कचित्‌ कनिगृ्दयोऽपि श्रयन्ते । मस्याः प्रतेरन्तिम्‌ पत्र नोपडन्चमितति 
निश्िस्तमा न श्वामते-$स्मिन्‌ समये ज्खितोष्य परभ / इति, तृभापि लपिता 
पप्ीयमाविदेखन-पदह्यापवखोकनेन इय प्रतिः प्राद्रयां शसा्पां छिरिकिस्पनुमीपते । 
प्रतिरिमिमामाम-पुस्ते ११।॥ > १॥ इचप्रमाणा वर्वते । सस्या प्रते प्रादकं पत्र 
सर्व नोपड्धम्‌ । तथा ७ स १०, २२ २४, २६, २९ ठः ६२ प्राणायुर 
बविमागो नष्ट इति नोपछम्ध" । 
मस्याः शीर्णबिशीरणसण्डकण्डीमत्रापूरणपरतेरापारेणास्य ब्रह्मसिदान्वपयुषचमपर्यस्य 
सम्पादन सरशोषन भ विहितमस्ति । मस्पापि प्रन्स्म भैदुष्यूर्गाप्रतिरुवि (प्रेक्षी) 
पण्डिती ममतानैवाविसाबभानतमा महता श्रमेण ॒निर्मिहाऽस्ति, येनास्पापि सम्या 
कने सं्ोषने त्र समधिक सौष्पमननि । 
कि -- मस्म प्रतुगरस्म सोन केवरं ममैव बिहिरमिति नास्ति । किनतु- 
पण्ड्तिश्ीयुखस्मडगरित्‌-षा० द्० मा सं० गिपामन्दिरमुरूपनियामक्दश्युख 
माल्मणिमा-पण्डितममृत्मर्-यनिप्रमरग्रीनम्बूविजयमौ-परजञारामुनिनरभौकत्विनिजयप्रपर 
तिभिः स्थानस्पनेपु संशोषन संपूषन च बिद्धिरमस्वि । मपि प्व-प्श्तभीसरूदाण्न 
श प्रतिक्लिनिषानादारम्म प्रुफमप्राच्योकन-परिष्टविधानादिसमम्रकर्भेपु दचचिचतमा 
प्ाहाप्म बिदितमस्तौति समवपारयन्तु निद्रांसः | 
प्रभयुगसमप्येषन्‌ योगविपयष्ट मर्त इहि ठ्मारगेसिसाभमियनो भिक्वासबो बा 
छनिरा निद्र स्यबरपमेबऽऽपादयिभ्यन्ति स्वप्सिहमेततरपन्थयुगस्ममगाहनेन । 


प्रन्थकारः 


स्वोपटौकाप्मखडदस्पास्य योगर्तका्यपक्रगस्य भरणेवा याक्िनौम्डवरा- 
सुनुयणामभरद्रिमद््तिविति वष्ु्यषपरयकोक्नन स्पएमेव कायते । परस््वप्धकतुदर 
जायस्य सवाम-निवासस्मान शीवुनपाण्क्िप-पर्यनिमांगादिविपये द पाद़्ोषी- 


द 


पण्डितसुखलाकनी-श्रीजिनविजयजी-ग्रज्ारश्रीकस्याणविजयजी -ड़ ° सवेरीइन्दुकलङासगिनी- 
प्रमृतिभिस्ररवि्रमवेरे सुबहु विचारितिुद्िखितमपि चास्तीति नात्रार्थे कश्चिल्ययास्रो 
विधीयते । केवल शीहरिभद्रसूरिपादविरवितनवीनग्रन्थनामेषेखादिविषये किञ्चित्‌ 
प्रयत्यते ] तत्र तावत्‌ प्रफ़द्यमनिपा योगञतकप्रकरणस्य स्वोप्तरौका कच्छदेमीय- 
माडव'नगरस्थितखश्तरगच्छीयजेनज्ञानकोयात्‌ साम्प्रतमेव प्राप्ताऽस्ति । न खल्वियं प्रन्थ- 
र्चनाय यावद्‌ ज्ञातचराऽ्ऽसीदिति । तथाऽस्य स्वोपक्ञटीकायां “ निर्छोहित वैतदुपदेश्च- 
माखादविण्विति नेह प्रयत्न" ” ( प्रृ० २४ ) इत्युञेखदशेनात्‌ साम्प्रतं कुतराप्यद्दयमानः 
श्रीमद्धिर्विरचित उपदेगमाङाख्यो प्रन्थ आप्तीद्विति निश्चीयते । एवमेव श्रीमद्धिर्मखयगिर्या- 
चाथेपादे श्रीजिनमद्रगणिक्षमाश्रमणचरगविनिर्भितसङ्प्रहणीप्रकरणदृत्तौ श्रीहरिभद्रसूि 
पुर्दरविदहितायस्तदवृत्तेः स्थानस्थानेषु उष्ेख' कतोऽस्तीत्यतस्तत्समूत्रिता सड्प्रहणी- 
प्रकरणव््तिरप्यासीदिति । उपटम्यते हीय नेसल्मेरमाण्डागार-मत्सङ्गरहीतज्ञानको श- 
दिष्विति। अप्‌ च श्रीमद्विया्रिनीमहत्तरासूनुभिं स्वकोयाऽऽवरमकरिष्यहिता्यद्धुवृ्ति- 
्रारम्मे “ यवपि मया तथाञ्ये" कृताऽष्य विदृतिस्तथापि सङ्क्षेपात्‌ । तदुचितस्वानु- 
ग्रहहतो क्रियते प्रया ोऽयम्‌ ॥ " इयुठेखदीनाद्‌. विंदुषात्र तद्‌ क्ञातचरमेव यत्‌-श्रीमद्धिः 
पूरव आवस्यक्रसुत्रोपरि वुहदवरति्विरचिता, तदनन्तर रिष्यहिताख्या ल्घुद्त्तिरिति । तथा 
मल्धारिश्रीहेमचन््रमूरिपादसमसूत्रितरिष्यहितावृ्तिरिप्पनकान्तरवर्तिनः “ ययपि मया 
दृत्ति कृता ” इत्ये्वेवादिनि च वृत्तिकरे चतुरजीतिसदहसप्रमाणाऽनेनवाऽऽवदयक्रवृत्तिर- 
परा कृताऽऽप्तीदिति प्रवाद ” इच्यष्ेदगनाच सा वृहद्वृत्तिश्वतुरशीतिसदच ओोकभ्रमाणा- 
ऽऽसीदित्यपि विदितच्रमेव प्रज्ञावता प्राज्ञनामिति । तथापि ‹ तत्र वृहद्वत्तौ ते" सूरि- 
उक्रै केके पदार्था कथ व्यावर्िताशव्चिता वाऽऽसन्‌ °` इत्यातेदकोऽतिगाम्भीर्पूरण 
एकर उद्टेखस्ते स्वविरचितनन्दिसूत्रखधुदतौ “ साङ्केतिकरब्दार्थसम्बन्धवादिमतमप्या- 
वरयके नयाधिकारे विचारथिष्याम ” ( प° ६८ ) इतिरूपो निष्ङ्कितोऽस्ति । एतदेको- 
छेखमात्रदीनादेतञ्जञायते यत्‌-श्रीमद्विस्त्र वृहवरत्तौ दाजनिकजगदाश्र्ैकरारक। एतान. 
सद्ख्यातौता पदार्था वाद्विमताश्च ग्याव्णिताशर्चिता निरस्ताश्चापिं भविष्यन्तीति । 
दुरदैवमेतदास्माक्रीन यत्‌ सा चिरकालदेव दु पमाकाेन कवहितिति । 


ब्रह्मसिद्धान्तससच्यकारः 


मत्परिकल्पितनाम्न प्रस्तुतस्य ब्रह्मतिद्धान्तसमुचयाख्यस्यास्य भ्रकरणस्यान्तिम 
पत्र तावनोपङन्धमिति तद्णेत्‌-तनामादिविपयक कमपि प्रमाणं सक्षानास्तीति प्रगेवा- 
ऽऽेदितम्‌ । तत्र खण्डितापू्णटन्धस्यास्य प्रकरणस्य ' त्रहसिद्धान्तसमुचय › इति नाम 
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॥ जयन्तु चीतरागाः; ॥ 


श्स्तविना | न 
_ ० द° भारतीयसत्तिविवामन्दिसन्थमाटायाश्तु््ाङ्कस्पण याकिनी. 

द परासुन्ीहरिमद्तूखिगीतं सवोपन्ञरो कालित ‹ योगरातकभकरणम्‌ ' तथा सण्डिता- 
पणरूेग छनमतवाद्‌ मज्ञातग्रन्ध-मन्थकारामिधानो मन्थविषयविभागावोकनेन श्रीहरि. 
भरसूसिणीतः ‹ बरह्मसिदधान्वसथुचच ‡ ‡ इति अस्मामि परिकिन्पितामिधानो म्न्थश्चेति 
प्करणयुगढ प्रकार्यते । 

तत योगरतं मूलमात्र ड० ङवेरी ईदकलामगित्या पण्डि्ू्ूरजरमिरानु- 
पदेन विस्ततप्स्तवनया च सह सम्पाय परसष् भरा्तिभू । साम््रत तदेव मयाववयः 
रतया स्वोप्रीकया पमल परसिद्ध नीयते । भस्य किरैकैव ताडपत्रोषरि डिखिता- 
ऽतिप्राचीना जदधभराया प्रति कष्ठशान्तगीतमांडवरनगरस्थलपतःगच्यलैनक्ञान- 
भाण्डागरि सुरकषिताऽऽसीत्‌ ! सा च मतित्लद्राण्डागाररकक-मांदवीतेनधीपद्वमान्य 
गहनुभाव-गरठिववेशरीपोहनछल पोपदमाई गहरा समासादिता । मस्याः प्रते. 
पटुत्िसत्‌ पत्राणि ! प्रतिषत् ताडपत्रप्रथुखत्वानुसारेण कस्मिशचिद्‌ पते चतसः यावत्‌ 
कस्मिश्चित्‌ पत्रे सापि पङ्कयो वक्ते । परतिपरक्ति कचित्‌ षट्षष्टिः सप्तति. यावत्‌ 
कथिदरत्यदराण्यपि लिसितानि द्यन्ते । प्रतिरथ मध्य चुत विमागदयेन च 
शिसित वर्त॑ते । मायाम-चयुलवे कस्या. प्ते ९ २।>८ २। इचध्रमितमस्ति ! प्रतिस 
केनापि विदुषा सुनिप्रवरादिना साचन्त वाचिता सगोषिता चेति श्ुदध्राया कचित्‌ कचि 
रिषपणीयुताऽपि वरीदत्यते । भस्या प्रते प्रान्तमामे “ सवत्‌ ११९५ फल्गुन सुदि < 
छिखितेति  इतिरूपा ठेलनसमथवेदिका पुष्करा वर्ते इति मस्या, रतेः ठेखनकराट, 
११६५ वषेरूप' स्पष्टमेव ज्ञायते । 

यद्धायाया स्या एकस्या एव प्राचीनताल्पत्रीयप्रतेराधरिणासय स्वोपक्ञरीका- 
विभूषितस्य योगदातकप्रकरणस्य सम्पादनं सश्चोधन च विहितमप्ति । यथपि मरतिसि 
पामान्यभावेन छद्धरूपा वतेते तथाप्यनेकानेकेषु स्थेष्बदयुद्धयो वन्त एव ह्यत तत्र 
तत्र स्थठेषु तत्तद्विषयक्रप्रनथायाषारेणास्य. मन्थस्य सुचारुससोषनक्ते परयतितमस्ति 

मन्थस्यास्य पाण्डित्यपरिपर्णा प्रतिक्रति (प्रेत कपी ) भोजककुटमण्डनस्य गृहस्थ 
ाविऽपि प्राघासरमणताघर्मस्य धर्मानो गिरधराटस्व पौत्रेण त्रथा मापमरणतानिष्स्य 
पर्ममावनावासितान्त करणस्य मोहनलाटस्य नन्दनेन अतलालपण्डतेनातिसावपानतथा 
विहितेत्यस्थ ग्रन्थस्य सम्पादने संसोषने चातिसौकर्थ सज्ञातम्‌ । 


= ~ 
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द्वितीय किर सण्डितापूरीडम्मत्ाय्‌ मस्मत्कम्पितामिमानो ब्रह्मसिद्धान्वसपषय 
नामा प्न्पोऽस्मिन्‌ पर्क प्रक़स्त्रे । मयं कि परन्बोऽगहिदठपुरपचनीमवासद सण्ड- 
मूतवाक्पत्रीममरराणिमप्यास्‌ ीर्णविरी्णताठमत्रखण्डस्येण मयैव सयुपहस्षो मम पार्थ 
एष वसते । इम हि प्रति प्रतिपत्‌ सप्रातग्रिघपडा श्रिशषत्रात्मिकाऽपू्णां ४२३ 
शेकपयन्तमाछादिवाऽस्वि । प्रतिपृतर चतसः पज वा पञ्छमो षन 1 परविपि 
पञ्चका यागदषटच्ारिपदस्पराणि सिलितानि निरीस्मन्े । प्रतिरिय प्राय दष 
बते तथापि कचित्‌ इथिदशुद्योऽपि श्यन्ते । मस्याः प्रतरन्तिम प्त्रे नोप्ड्धमित्रि 
निशिदतया न श्राते-ङस्मिन्‌ समये रलितोऽ्य प्र " इति, तथापि शिपितान- 
पकीमनातिरुखन-पदधव्याबवष्टोकनेन एय प्रति" प्राद्रमां एवाण्यां हिमितेस्मनुमीमते 1 
प्रविरिममायाम-ृुस्स्वे ११॥ > १॥ इखप्रमाणा यर्वते । मस्या" प्रषे प्रदरो पत्र 
स्यैब नोयशभ्म्‌ । ठया ७ त १ ,२२ २४, २९,२९ तः १२ पत्राणामुचर 
शरिमागो नष इति नोपख्ब । 

भस्या शीणीविशीर्णसण्डक्डमूतापूरणपतेराषारंणास्य ब्रहमसिद्न्तिसयुषवयपरलस्य 
सम्पादन संशोषन प विदहिषमस्ति । स्यापि प्र पस्य पिदुष्याूगा प्रविरुतिः (पर्कापी) 
प्िदतप्रौभगूषाश्नैवाविष्ठावधानसमा प्रता रमेण निर्मिवाऽस्ति, येनास्मापि सम्पा 
द्मे संशोभने न सममिष सौफथममनि । 

ङिद्न -भस्य प्रन्भयुगरस्य संशोमनै केकर मपैन विहितमिति नास्वि । छित 
पर्डतपरौसुस्व्छकभ्रित्‌-स० व० मा० सं० किामन्दिरिमुरूमनिमामण्र्वण्युख 
माभ्यणिमा-पण्डितममृठफर-युनिप्ररभ्ीमम्भूविमयनी -पश सुनि्वरमीकान्तिमिजयप्रम्‌ 
तिमि स्भानस्षानपु संश्नोनन स॑सूषखन च बिहिवमस्ति । भपि च-यण्डितभ्रीमरतल्मषेन 
तु परतिकतिबिषानावारम्य प्ुपत्राचनणोकन-परिधिष्टविभानादिसममरकरयेपु वत्तचिहतमा 
पाषाप्म बिष्धितमस्छीति समयपारपन्यु बिद्रांसः | 

परन्भुगरमप्येतद्‌ सोगरिफयङ़ं क्तत इति कन्मार्गसिखापयिमो भिङासयो बा 
यनिवरा गिद्रासष्णावरपमेबाऽ्ऽतादयिष्यन्ति खैसितमेत्रश्मन्बयुगसमगाइनेन । 


अ्रन्थकरः 


स्वोपरौन्रप्तमषङ्ककत्पास्य योगख्तकार्यपरकरणस्य प्रभेवा माकिनीमडरा- 
सुनुपचाम्ौदरिमदसूरिेवि सपुषपटापयघोङकनेन स्पमेव श्रायते । प्र्ठ्वपन्बशुरा 
चामष्य सतासमय-नितरास्स्पान जीदन-पाणिहप-प्रन्बनिर्मागादिषिषये ओ साष़ोबी- 
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पण्डितसुखलाठजौ -श्रीनिनविजयजी-प्रज्ञाराश्रीकल्याणविजयनज-ड ° इवेरीइन्दुकछाभमिनी- 
्रमतिभिसेत्रैवि्ररवेरे सुहु विचारितिसिखितमपि चास्तीति नात्रारथे कश्चित्रयासो 
विधीयते । केवरं श्रीहरिभद्रसूरिपादविरचितनवीनग्रन्थनामोछखादिविषये किचित्‌ 
प्रयत्यते । तत्र तावत्‌ प्रकारयमानिषा योगशत्कग्रकरणस्य स्वोप्नरौका कच्छशीय- 
माडकनगरस्थितखरतरगच्छीयजेनक्ञानकोरात्‌ साम्प्रतमेव प्राप्ताऽस्ति । न खल्विय प्रन्थ- 
रचनाय यावद्‌ ज्ञातचशऽऽसीदिति । तथाऽस्या स्वोपज्ञरीकायां “‹ निहित चैतदुपदेश- 
माटादिष्विति नेह प्रयत्न ” (प्र २४) इत्युञेखद्रेनात्‌ साम्प्रतं ऊुत्राप्यद्दयमान 
श्रीमद्विविंरचित उपदेगमाखास्यो पन्थ आसीदिति निश्चीयते । एवमेव श्रीमद्धि्मठयगिर्या- 
चाथपादे श्रीजिनमद्रगणिक्षमाश्रमणचर गविनिर्मंतसस्प्रदणीप्रकरणदृत्तौ श्रीदसििद्रघूरि- 
पुरद्रविहितायास्तद्वृत्ते स्थानस्थानेषु उछेख कृतोऽस्तीत्यतस्तत्सपत्रिता सद्खहणी- 
प्रकरणवृत्तिरप्यासीदिति । उपरम्यते दीय जसल्मेरुमाण्डागार-मत्सङ्ग्रहीतज्ञानकोरा- 
दिष्वित्ति । अपर च श्रीमद्वियक्रिनीमहतरासुनुभि स्वकीयाऽऽवदयकरिष्यहिताख्यद्घुब्र्ति- 
प्रारम्भे ५ यद्यपि मया तथाऽन्ये" कृताऽस्य विडृतिंस्तथापि सङ्क्षेपात्‌ । तदुचितसच्चानु- 
्रहदेतो क्रियते प्रयासोऽयम्‌ ॥ " इ्युछठेखदगनाद्‌ विदुषात्र तद्‌ क्ञातचरमेव यत्‌-श्रीमद्धिः 
पूरव आवश्यक्रसूत्रोपरि वुदददृतिर्विरचिता, तदनन्तर रिष्यहिताख्या ख्घुडृत्तिरिति ! तथा 
मङ्ारिप्रीदेमचन्दमूरिपाद सपूत्रितरिष्यहिताचृत्तिरिप्पनकान्तवै्तिनः ५ यद्यपि मया 
ठृत्ति कृता " इत्येवेवादिनि च वृत्तिकरि चतुरशीतिसहस्रप्रमाणाऽनेनवाऽऽवर्यकवृत्तिर- 
परा कृताऽऽपीदिनि प्रवाद '” इत्युेखदरौनाच्च सा वृहदवृत्तिश्वतुरशीतिसदश्ष्छोक्रमाणा- 
ऽऽपीदित्यपि विदितचरमेव प्रज्ञावता शराज्ञानामिति । तथापि ' तत्र वृहद्त्तौ ते सूरि- 
उक्र के के पदार्थं कथ भ्यावणिताश्वर्चिता वाऽऽसन्‌ °" इत्याबेदकरोऽतिगाम्भीरयपूरण 
एक उष्लेखस्ते स्वविरचितनन्दिसूत्रलघुवरतौ “ साङ्केतिकन्दार्थसम्बन्धवादिमतमप्या- 
वर्यके नयाधिकरि विचारयिष्याम » ८ प्र ६८ ) इतिरूपो निष्टद्कितोऽस्ति । एतदेको- 
छेखमात्रदरीनादेतज्ज्ञायते यत्‌-श्रीमद्विस्ततर वृहदङत्तौ दा्जनिकजगदाश्ैकारका एतादग 
सड्ल्यातीता पदार्था वादिमताश्च ब्यावर्णिताश्वर्चिता निरस्ताश्चापि भविष्यन्तीति | 
दर्दैवमेतदास्मा कीन यत्‌ सा चिरकालदेव दु षमाकाटेन कवहितिति । 


बह्यसिद्धान्तसयुचयकारः 


मत्परिकन्पितनाभ्न, प्रस्तुतस्य व्रह्मसिद्धन्तसमुचयाख्यस्यास्य प्रकरणस्यान्तिम 
पत्र तावन्नोपटन्धमिति तव्रणेतृ-तनामादिविषयकर किमपि प्रमाणं सान्षानास्तीति व्रगेवा- 
ऽऽनेदितम्‌ । तत्र खण्डितापणैन्धस्यास्य प्रकरणस्य ' नससिद्धान्तसमुचय › इति नाम्‌ 


#। 


्विवीय ङि खण्डितापूरीढम्मत्वार भस्मतछत्पितामिषानो प्रह्मसिद्धान्तसदुष्य 
नामा प्रन्पोऽस्मिन्‌ प्राह प्रकाश्यते ।: सयं कड प्न्भोऽगरिद्पुरषदनीयशवदा सण्डी- 
मूसताषमशरम्र्रािमम्पात्‌ शी्णविीर्णताछपन्रूण्डस्पेण मैन समुपसम्बो मम पारं 
पव बरत । एम दि प्रसि प्रपिपत्र सब्रातगरिसम्डा दाग्रिरा्तरातमिका्पूरणा ४२६ 
मेकपर्यन्तमाादिताऽस्ठि । प्रतिपुत्र चतदन पञ्च भरा पङ्फमो मैने । प्रतिपर्षठि 
पञ्मनतवादिन्‌ यामवष्नवारिगदराणि शितानि निरौदयन्ते ! भिरिय प्राय छुरैव 
बैते तथापि कचित्‌ कसिदरठदयोऽपि दमन्ते । भरमा" प्रतेरन्तिम १५ नोप्ठमित्नि 
निभिवलमा न श्रायते-$स्मिन्‌ सूमये रिक्षिठोष्य प्रः { इति, पथापि क्िपितार- 
पत्रीयमातिकेखन-पद्त्याघवदमेकनेन इय प्रति प्रादुरमां एाताग्धां किखितेत्मनुमीमते । 
शरतिरिमिमामाम-ुख्खे ११॥ >< १।॥ इसप्रनाणा मर्ते । भस्मा प्रते द्रोदरो पत्र 
स्भेम नोपङम्बम्‌ । तथा ७ त १०, २२ २४, २६, २९त २ पत्राणायुचर- 
बरिभागो नघ इति मोपम्प । 

सस्या रणनिरशीर्णखण्डखण्डीमूतापूरणप्रतेराषरेणास्य वऋयसिदधन्त्तयुषयारटपस्प 
सम्पादन संोषन ख पिष्िठमस्ति । स्मापि परन्थस्य वैदुष्ययूगां प्रतिति (प्ेकरापी) 
पण्डितषौभमछाभ्नेवाविसावषानघया महता श्रमेण ॒निर्िवाऽस्ति, येनास्मापरि सम्पा 
कने संतो च समबि सौकृपमजनि । 

किच --मस्म प्नभसुगङस्य संशोपन केवर मयैन बिदितमिति नास्ति । किष्त- 
पण्ड्िथीपुसस्परूभ्रित्‌-छा० द० मा सं० बिपामन्दिरप॒स्मनिमामकदश्पुख 
माख्बणिया-परदतममृतसम-सनिपरवरप्रजम्बूबिजयनौ -पर्गायुनियरमीकान्सिमिनयप्र 
मि स्यानस्बनेपु सं्लोषन संपन च विदिवमस्ति । भपि च-पण्डितभीममूतरण्न 
च प्रसिशृतिमिषानावारम्य पुफपत्रापबसोकन-परिशि्टविमानाविसमपरकार्येपु द चनिचहमा 
साहाप्प बिष्टितमस्सीप्वे समवभारयन्तु विग्राः । 

परपयुगछमप्येतद्‌ योगकपियदं क्त इति ठन्मार्गसिसाममियनो भि्ासमो ग 
घनिचरा बिग सथाबरयमेबाऽऽसादयिप्यत्ति सखेप्तिठमेतवरप्रनधयुग्ममगाहनेन । 


अन्थकारः 


स्वोप्डरी्मङ्कुस्ास्य मोगरलकाल्पप्रकरणस्व भ्रणेवा याष्धिनीग्डच्र 
घुनुरयायपरष्रिमदसूिषेति कयुष्यकाप्वडोकनेन स्पण्मेब ये । प्रस्यवमन्भ्पुरर 
चायस्य पपासमय-निगासस्यान-जीबन-पारशय-प्रन्वनिर्मागादिकिपये ॐ यागो 


५ 


७. शछो० ३९२ त` ९४ मृद्युज्ञानविद्दानि। 
णाण चागमनदेवय-पदृदा-युमिणेधरादऽ्दिद्रीभो ।--योगश ० गा० ९७ 


सद्षषेणतेपासुपयुदिखिताना प्रमाणानामनुसन्धानेनेद॒ब्रहमसिद्रान्तसमुचय- 
प्रकरण श्रीहसिमद्राचाथससृत्रितमेवाऽऽभाति । मपि चात्र सुख्यदृत्या योगशतकृप्रकरणेनेव 
सह तुरना विदहिताऽस्ति, किंञ्च यदि श्रीहसिमद्रसूरिपादप्रणीतयोगविन्दु-योगद्टिससुचय- 
अ्टकप्रकरण-पोडगकप्रकरण-विरिकाग्रकरणादिमि सहास्य प्रकरणस्य वुटना विधीयेत 
तदाऽस्य प्रकरणस्य श्रीहरिभश्रकृतत्वनिश्वायक्रानि प्रभूतानि प्रमाणानि समुपलम्येरनित्यत्र 
न कथित्‌ सन्देहर्खा इति । प्रयतिष्यते किरेतद समयान्तरे प्रथग्ेखरूपेण । 


उत्रेतत्‌ किट ज्ञापनीयमस्ति यद्‌- दद त्रहमसिद्धान्तससुचयाख्यं प्रकरण दा्धि- 
उत्पत्र ४२३ प्य यावच्च खण्डितापृणैर्पेण सम्प्रप्तमस्ति तयाप्यस्य प्रकरणस्य प्रान्त- 
भागवक्तिं एक पत्र पृत्रद्िकमेव वा विनष्ट सम्भाव्यते, नाधिक्रमिति | 


मपि चेतव्मकरणावलोकनेनैतदपि सम्भाग्यते यत्‌- श्रीमद्विहैरिदरसूस्चिरै 
स्वदरीनसमन्वयसाधकान्यन्यान्यप्येतादृि भिनमिन्नानि प्रकरणानि समूत्रितान्यवदयमेव 
भविष्यन्तीति । 


अन्ते तावदिदं निवेयते-येन कच्छमाडवीस्थखरतरगच्छीयजेनमाण्डागारप्रतिपाल- 
केन शाहं मोहनछार पोपटलालमहानुभावेन स्वोपक्ञरीकायुता योगरातकम्रकरणग्रतिरति- 
चिका यावदस्मम्यमौदायमावेन समपिंता, ये विद्रस्मवैररेतदमन्थयुगढस्य सशोधने 
भिनभिनरूपेण महामूल्य साहाम्य वितीर्ण तेभ्य' सर्वम्योऽपि साभार धन्यवाददान न 
विस्मरति मम हृदयम्‌ । 


निवेदक '- 


वृहद्गुरुभवसैककान्तिविनयरिष्याणु- 
गुरुप्रव्रश्रीचतुरविजयचरणोपासक, 


मुनिः पुण्यविजयः । 


1 


प््थायश्ोकोविपयानुसारेण मत्परिषल्यतमेव { निर्माता पुनरस्प प्रषरणसयैदूप्रनबगत 
विफ्यादिविचारणेन माछ्िनीमहघराय्‌ नुरामारयभरीदरिमद्वपाद भामाति । तभादि--एतर 
सावर यभाऽ््येपु ग्रहरिमदराजार्यविनिर्मिेपु मोगष्णिसयजमप्ररतिगर्येपु शौमहामौर 
त्रिननमस्छार प्रतिपापविपयष्ठेखभ् ध्यते तथाऽपि प्रन इति। ठया योगरिसयुषचम 
योगिन्दु-मष्फम्रणः-षिदातिवित्रिकादिप्रकरणेषु मादृशी विपयविमागविचारण्सरिपारौ 
याम पादिमािकय्प्रयेणेष वरभ्स्यते खचेवात्रापि प्रत्ये उद्ये पिषपविषारण्‌- 
परिपाटी ताल एं च पारिमापिष्ठकम्दादिप्रमोगो दृष्टिपमक्छरति । तजा स्ति 
विंस्तरादृष्पादिववत्रापि प्रकरणे “ आगमेनानुमानेन ` इति श्यकोऽपि मर्वे । पुमे 
मोगनिन्दुप्र$एण दान मृत्यापिरोषेन › इयप्र या ‹ सृत्पामिरोषवाक्यपरमोगो कति 
ठजस्थियपि प्रकरण ^ यत्यानामुपरोपैन ` ( छो° १९०) ' सट्मानायुपरोभथ्च › ( शो 
२००) एय दयत । ठेव पोडरत््ररणे 'उदेणे निसा? शयादिपये पथाष्य्गानां 
निरूपणं तथा-खापिं ' मपरेपदनैव शद्धा ' ( शरो ३५ ) इति पे निरीस्मते । स्वि 
बिस्तरादृचि-योगध्छेसयु्मादिपु यभा रष्छायोगादीनां स्वरूपं पतने उमैषाऽतरपि प्रकरणे 
१८९-९१ पथेषु निरस्यते! षया योग्छेसयु ये यभाऽरेयसंमरेपपदनर्यैपि मित्रापाप 
चुपिग्ठमिशिधसुगात्विठो स्पामर्णितोऽस्ति तथाऽ््ापि ‹ मिप्पाप्रपि घु सत्र 
राकूरियाम्मित' ' शति ५४ पे म्यावर्गितोऽस्वि । 


एतानि पुनर्विशिएस्यानानि यान्यस्य प्रकरणस्य श्ीदरिमदराचार्महृद्वमविदयन्ति- 


१ भग्रामिषारिणोऽयुष्ठा सपुनन्क्कादरय । श्रय पन० पे २७ । 

मदिग।री पुण प्म विण्णेमो मपुणनपगाई पि ।--मागश गा० ९ 
२ न जानाति तामभ्यो नएनाशनः-श्नो° १३६॥ 

गुश्गो मनोगिजोगो० मोगिगुणहखणाणदरुणासणा ० -मोगश्च ° गा ० ६७. 
& वबतामदुमानेन्-भ्ते° १६६ । 

गुर-~>पयाहि जामहू-योग्च० गा० ६५२ 
९ शिवज्ञानं य मासाप-श्मादि २६१६५ दि्रागमश्चोरा 

ण्नौण पस यचो सम्मं ममुदृस्त खग मोगेमो ।-मोगरः* गा० ८५ 
५ षामपातादिमावऽ्पे श्वमाखम्ननयोगत' (-- ध्ये १७१। 

तद सूावयाशणो ण पुण चिच्मदिङिप गोदिसच धि। योगश गा० ८८ 
६ आगयमातम्माय यिन्‌ वने भन्मना ।- भो *११। 

जड तप्मग जायं जागघ्ठम्ी-योगङषन्भां ९२ 


५ 


७. छो ३९२ त" ९४ मृदयुज्ञानचिहानि । 
णाण चागमन्देवय-पदृहा-सुमिणधरादऽ्दिदरभो ।--योगर० गा० ९७ 


सड्कषेपेैतेषासुपयिखिताना प्रमाणानामनुसन्धानेनेदं॑ ब्रहमसिदधान्तसमुचय- 
प्रकरण श्रीहसिद्राचायेससूनरितमेवाऽऽभाति । भपि चात्र मुख्यद्च्या योगशतकरग्रकरणेनैव 
सह तुना विहिताऽस्ति, किच्च यदि श्रीहरिभद्रसूरिपादग्रणीतयोगविन्दु-योगदषटिसमुचय- 
अश्कप्रकरण-पोडराकम्रकरण-विरिकाप्रकरणादिमि सहास्य प्रकरणस्य तुलना विधीयेत 
तदाऽस्य प्रकरणस्य श्रीहसिमष्रकृतत्वनिश्वायकानि प्रभूतानि प्रमाणानि सश्रपलम्येरनिव्यतर 
न कथित्‌ सन्देहेदा इति । प्रयतिष्यते किरठेतदश्र समयान्तरे प्रथग्ेखख्पेग । 


उत्रेतत्‌ किट ज्ञापनीयमस्ति यद्‌- इद्‌ व्रद्सिद्धान्तसमुचयाख्यं प्रकरण दा्त्ि- 
उत्पत्रे ४२३ पथ यावच्च खण्डितापृणैख्येण सम्प्राप्तमस्ति तथाप्यस्य प्रकरणस्य प्रान्त- 
भागवक्तिं एक पत्र पृत्रद्विकमेव वा विनष्ट सम्भाव्यते, नाधिकमिति । 


मपि चैतसकरणाचटोकनेनैतदपि सम्भाव्यते यत्‌- श्रीमद्धिरिमद्रसूर्विरण 
सथैदरीनसमन्वयपताधकान्यन्यान्यप्येतादुशि भिन्नभिनानि प्रकरणानि सपूत्रितान्यवदयमेव 
भविष्यन्तीति \ 

अन्ते तावदिद निवेयते-येन कच्छमाडवौस्थखरतरगच्छीयजैनमण्डागारप्रतिपाड- 
फेन शाह मोहनलार पोपटलालमहाञुमावेन स्वोपक्ञरीकायुता योगरतकप्रकरणप्रतिरति- 
चिरकाङ यावदस्मम्यमौदायैभावेन समपिंता, येश्च विद्रस्रवैैरेतदन्धयुगटस्य सशोधने 


भिन्नभिनरूपेण महामूल्य साहाय्य वितीर्ण तेभ्य' सर्वेभ्योऽपि साभार धन्यवाददान न 
विस्मरति मम हदयम्‌ । 


निवेदक.-- 


वृहदगुरप्रकपैककान्तिविजयरिष्याणु- 
गुरुप्रवरश्रीचतुरविजयचरणोपासक. 
युनिः पुण्यविजयः | 


्न्यापश्ोकोविपयानुसारेण मलसिक्पतमेव । निर्माठा पुनरस्य प्रकरणस्पैववप्ण्वगत 
विफ़यादरिविचारणन माकिनीमह्रास्‌ नुरावार्यघ्ीहरिमबपाद सामाति । तभादि- कत्र 
तावद्‌ मथा्येपु ग्॑हरिम्ठाचारषिनिमितेषु योगद्णिषमुजमप्ररविग्स्येपु श्रीम्शावीर 
हिननमस्कार प्रतिपापविपमेषधेखश शस्यते तथाऽपि पर्थ रति। तथा मोगदिसयुखम 
योगबिनदु-मण्कपरकरण-मिशति्विशिकादिप्ररणेपु यादशी गिपयविमागविषारणपरिपारौ 
मादा पारिमापि्दा्यश्रमोग! वरीदृत्यते तजरैवा्ापि भ्रन्ये ताषएयेब रिपममिचारण- 
प्ररिपाटौ तादृश एय च पारिमापिकरम्दादिग्रयोगो दृष्रिपभमक्तरति । तथा षस्ति 

जिस्तमारृष्यादिवयुप्रापि प्र्रणे “ आगमेनानुमानेन ° ' इति शेकोऽपि वतते। पएवमेब 
योगनिन्दुप्रकरम वान भ्माविरोवेन › इत्यत्र यभा ‹ पत्यानिरोष'बाक्यप्रोगो क्ते 
तथास्मि प्रकरण सप्यानायुपरोषेन › (शो १९०) म्म्यानासुपरोष्य ' ( श्रो° 
२००) कयत द्यते तथेव पोडश्कप्फरणे "मणे निदा? इमादिपपे ममाष्णङ्गानां 
निन््पणं षभाऽश्रपि ' सदरपदेव शिष्ासा ' ( षो २५ ) इति प्ये निरौरयते । स्ति 

भिस्तराप्रसि-योगःप्रिसमुष्षयाविपु या शृष्डायोगादौनां स्वरूपं र्न वेयेाऽ््रापि प्रशरणे 
१८९-९१ प्ये निर्प्पते। तथा मोगथ्छेसयुखये सभाऽेयसंेयपदवतयैपिं मित्रापाप 

पतुिगतनिशिएगुणास्वितो म्वायर्णितोऽस्ि वथाऽयापि ' मिम्वाषिरपि शुकः सन्न 

ठाष्कूिमास्वित › इवि ५४ पपे प्यायर्णिसोऽस्ति । 


पानि पुनविंदिपस्मानानि मान्यस्य प्ररणरय ग्रौदरिमानार्शवसवमाभेदयन्ति-- 


१ भप्रापिकारिणोज्युष्ठा सपुनर्भन्धष्ादयः । श्रय प्ब०-श्े* ३५ । 

महिग।र पम पष्य कण्णो मपुणब्गाई चि ।-यागश गा० ९ 
२ न जानाति ठामन्यो नएनादान-्ो° १२६५। 

गुङ्गो सनोगिपरोगो० सोगिशुगष्गाणटरणास्तणा ० -मोगश्° गा० ३७ 
१ दैमठाबहुमानन-भ्रो० १६३ । 

गुरु-गेमयाद्ि जागद्‌-मोगख० गा० ५२ 
र शिवश्नान्‌ य माताप-ह्पादि २६१-६५ िबागमश्षोका 

णतीप पस जुो सम्म भयुदरस्स स्वग मोगेमो ।-योगशर गा* ८५ 
५ ़ायपाठादिमाकऽपि घमारम्बनयोगतः ।--ध्परेः १७१। 

लह कायपादणी ण पुग तिचमदिङ़्िण मोदिसच हि। योगश गा ८८ 
६ भामममागनस्थाशु कयित्‌ तनैव च नना ।-- भा" ४१३। 

जर्‌ तम्मश्य आय्‌ अगप्तमच्ी-योगशन गा ९२ 


पवि ल कि 
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ग्रन्थानुक्रम । 


निर्वन ष्‌ 
भस्वावना १ 
त्ण्पपदतठप ७-३० 
रिपयायुक्रमः । २१९२ 
योगध्रसकम्‌ । १-४४ 
व्रह्मसिद्ध न्तसपुष्पः । ४७-७६ 
‰०४३३/९18964 - 17 व्प्श्रघत्०य ७७-९१ 
परिशिष्टानि ९द-१०५ 
(१) योगतकम्‌रूगाजानामकारादिफम । ९३ 
(२) गोगण्तकस्वोपङ्करप्यन्सर्गतानामगतस्णानामकाराविकम" । ९४ 
८) मोगश्वक-ततस्मोपचृषयन्तरीवानां 

प्न्-परन्भक्दादिविदोपनाम्नामनुक्रम । ९६ 
(४) व्र्रसिदधान्तसद्वयश्छोामामकाराविष्रम । ९४ 
५) बरहमसिद्धाम्तसयुश्वयान्तग॑तानां शरुटिवाविमाग 

शछोक्षानामकाराधिक्रम ॥ १०१ 
(९) त्रपसिदान्दसमुषयाम्बर्गखानां निदिएरम्दानामकाराविक्रम । १०३ 
(७) प्रसिदाष्वसयुषयाम्गतानां विरोपनाम्नामक्ारादिक्रम । १०५ 
(८) ब्रप्सिद्राम्तसमुषयान्वमतान्वरागेदकानि स्यानाति । १०६ 
शद्धिपप्रक्‌ । १०६ 
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॥: | क ५६ 


विषयानुक्रमः। 


योगरतके मद्घलाचरणम्‌ । 
निश्वय-व्यवहाराभ्या योगलक्षणम्‌ । 
सञ्ज्ञानादिरश्षणम्‌ । 

ग्यवहारत योगस्वरूपम्‌ । 
निश्वययोगात्‌ फटसिद्धिः । 
योगिस्वरूपनिर्देशः । 
योगाधिकार्यादिनिरूपणम्‌ । 

मात्म कमणो" सम्बन्धनिरूपणम्‌ । 


निश्वययोगाधिक्रारिणं केवल्येव जानाति, अन्यश्च लिद्गर्जानाति। 


योगाधिकारिणा टि्ञानि । 

सम्य्दष्टरिद्नम्‌ । 

चारित्रिणा चिद्नानि। 

चारित्रिणा प्रकारा । 
सामायिक्रस्याशुद्धि-ञुद्विस्वरूपम्‌। 
योगाधिकारिणमनुख्कष्य प्रायोगत विधिस्वरूपम्‌ । 
अपुनर्वन्धकादिम्यो योग्यतानुरूपगुपदेदादानम्‌ । 
लोकोत्तरधमेदानं सम्यग्ुष्टे. । 

श्रावकधरमौपदेरा कथम्‌ । 

देदाचारित्रिणा धर्मोपदेरादानम्‌ । 

गृहिणामपि योगविधिप्रक्रम । 

यतीनां सामाचारीस्वखूपम्‌ । 
उपदेरविवेकविधानम्‌ । 


गा० 


११ 
41 
१३ 
१४ 
१५ 


षु 0 


१५ 
९१६ 
१७ 
१८ 


५] ॥ 
माण 

योनां विपरीतोपयैेन निर्न हीस्ना च । । ९७ 
उचिठोपवेशपरिण्स्युचरकाङ्मापि कार्य पद्रत च विभित्वस्पम्‌। ३९ 
शोगङदिस्बस्मम्‌ । ४० 
मवान्वरनिम्पपणम्‌ । ४१ 
प्रसिपरिगतमिभिनिरूपणम्‌ । ४२ 
रसिपिगदविरोषिषिनिरूपणम्‌ । ४६ 
प्रतिपनाभ्रिकैगुणस्थानकस्म विभिस्वद्धपम्‌ । । ४५ 
अरतिषरीकरणोपाया ५५ 
यैमापिकार विरीपतिभिस्वसूपम्‌ । ५५ 
वीपस्वसूपम्‌ । ५९ 
कमस्वरपम्‌ । र ५८ 
रसतुठदोपसवसूप ठनिन्छनविभिस्वस्सम्‌ । ७७ 

चिन्तयविषप्यन्तरप्रकार्‌ ८ 
सामाम्यप्रङ़ारमाह्ारबिभिनिरूपणम्‌ । ८२ 
मोगज प$म्बिफ़लस्वङूपम्‌ । ५ 
पिकृसगामिाभक्द्रयस्य तास्तम्मम्‌ । ९६ 
मरमकाविक्ानोपायः 1 ९८ 
छ्मख्दयामिस्माराषर्स्प न तत मभा मोगतः । ९९ 
१०० 


प्रष्गणोपपेहार्‌ । 
व्रह्मसिद्धान्वसद्रृप्य । 


पोगद्ठवक्छस्पादखमापानुराद । 


परिधिएानि 


१८ 
१९ 


२० 
२५ 
२१ 
२२ 
२४ 


२६ 
२७ 
१४ 
२५ 
#॥१। 


४२ 
५२ 


5! 
भ्ण 


७७ 
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॥ जयन्तु वीतरागाः ॥ 
याफिनीमहत्तराघ चुश्रीदरिभद्रघ्रिषिरचितं 


योगशतकम्‌। 


स्वोपल्ञटीकया समलङ्कृतम्‌ । 
9896 


[ १- द्वि°] ॥ ॐ नम" सर्वज्ञाय ॥ 


योगगतक्तस्य व्थाख्या प्रस्तूयते । इह॒ चाऽऽदावेवाऽऽचाथे निष्टसमयप्रतिपार- 
नाय विद्रविनायकोपगान्तये प्रयोजनादिग्रतिपादनार्थं चेद गाथासूत्रसुपन्यस्तवान्‌-- 


णमिऊण नोभिणादं सनोगसंदंस्गं महावीरं । 
चोच्छामि नोगखेसं नोगज्छयणाणुसारेणं ।॥१॥ 


तत्र रिष्टानाम्यं समय", यदुत ज्ष्टा क्वचिदिषटे वस्तुनि प्रवर्तमाना 10 
0९ 
सन्त इष्टदेवतानमस्कारपुषैकं प्रवतेन्ते । अयमप्याचायो न हि न शिष्ट इत्यत- 
स्तत्समयभ्रतिषाख्नाय । तथा श्रेयांसि वहुविघानि भवन्तीति । उक्तं च-- 


“्रेयांसि वहुविघ्रानि भवन्ति महतामपि । 
अश्रेयसि प्रवृत्तानां क्वापि यान्ति विनायका. ॥” इति । 


इद च योगरतकं सम्यग्नानदेतुत्वात्‌ ्रेयोमूत वर्त॑ते, अतो मा भूद्‌ विघ्त 15 
इति विष्नविनायकोपडान्तये “णमिरुण जोगिणाहं सुजोगसंदसग महावीर” इत्यनेने- 
टदेवतास्तवमाह । 


्क्षापूवैकारिणश्च प्रयोजनादिस्ये न प्रवर्तन्त इति प्रयोजनादिप्रतिपादनाओ 
च “वोच्छामि जोगे जोगञ्ज्ञयणाणुसारेण'” इत्येतदाह । एष तावद्‌ गाथाप्रस्ताव 


समुदाया्थ्व । अघुनाऽवयवाथं उच्यते-- त 


[ए 


१ भीहरिमद्रष्रिषिष्खितै [ णा० १- 


नत्वा प्रणम्य ] कम्‌ ° इष्याह- भोगिनाजै' योग -सज्ानादि 
सम्बन्षरूपो यक्ममाणखश्षणो नि्यादिमदमिन्न, स विते येपां ते योगिनि - 
मनम, तेषां नाओो योगिना २-प्र० अ, तथा च मृगवान्‌ भीतरागादीनां 
पस्नानुपूर्या सपुनर्मन्धकाचसानाना समातभोपकारकरण-पा्नाद्‌ ना तय्‌ । 
% भममेय विरोष्यते-- 'घुयोगसन्दरश शोमनो योग-गौन्त्मादिषिरोषरूपतया पका 
न्पत सानुक्र्धफरुटे॒ च्िमेदो गुरुकिनियादिच्छप शपि तस्य॒ सन्दफ -सम्कग्‌- 
सषेवनोपदेशदारण दक्ीक॒सन्दर्शक , तथा च मगनांशकरमयेहतया कर्मपशितामा 
मपि तभाविषकिनियानुगहाय जानानोऽपि विचिप्रानमिग्रहानाेकतिषान्‌ इति तम्‌ । 
कमेष्मतम्‌ * इमाह-- महानीरंः “श्र वीर विक्रान्तौ" इति, कपायाविशघुनभाद्‌ 
10 महानिकान्तो महानीर । “शूर गसि प्रेरणयो `” सत्यस्य वा विपूर्वस्य निदोपणेरमति 
म याणि वेह पियमिवि षीर, महां्ासौ वीर म्ावीर्‌ -मैमानतीमभ्र 
स्तम्‌ । पयं नत्वा किम्‌ ‡ त॒ माह- “क्ये अमिषास्ये । फि्‌ ' माई 
योगर" मोगीकदेशम्‌, तर्कतो म्यापकतवऽ्यस्य प्न्भाल्यतया पएवैम्यपवेण करव 
रावि्श्वदविङ्द्र एब । कुसो मस्ये “ $ स्वमनीपिकमा ` न, दत्माह- "मोगा 
10 प्यमनानुसरेणः योगाप्ययन-प्रयचनप्रसिद्म्‌, तदनुसारेण-सन्नी्या । 


एवं चेह प्रन्पक्षारस्य योगरुशामिभानमनन्तरप्रमोमनम्‌ । मोगक्शा पमा 
भिभीयमानोऽभिषेयम्‌ } [ २-द्रि० ] साप्य-सापनख्धणभ्य सम्क्म । प्रोतृणां व॒ 
योगकेदाक्ञानमनन्तरप्रमोमनम्‌ ] परम्पराप्रयोजन त्र दमोरपि युक्ततर, तण्षह्मन- 
पूर्निकस्वास्‌ युक्तै । न ग्ास्य योग मुक्त्वा अपर उपाय । मभोक्तम्‌-- 
0 "वादांश्च प्रविषादा॑श्च बदन्सो निभितांस्तमा । 
तान्तं तैव गच्छन्ति तिख्पीरकक्‌ गौ ॥ 
अभ्याममय्र परम उपायः परिकीर्तितः । 
गा सन्मारीगमम थेन ध्यप्रमादिन ॥ 


मुस्बाऽनो बद्सदवामप्यात्ममनुकछ्िपताम्‌ । 
५2 नाविपूत तमस्छरभे यं धरान परबर्तेत ॥ 
[ यागचिनदुः ५७-६० ] 
भीरिः्याद कृतयुक्छस्प गमनात्‌ त वर्तनम्‌ । 
्रभ्यादिसारमरयन्वमप्पाम तर्द बिवु ॥ 


२] स्वोपक्रीकालैरूतं योगशतकम्‌ । ३ 


अत पापक्षय सच गील जानं च शाश्वतम्‌ । 
तथानुभवससिद्रममृत ह्यद एव तु ॥ 


{ योगविन्दु" ३५८-५९ ] इत्यादि । 


अध्यात्म च योग इति यथोदितप्रयोजनसि द्विः । पर्याप्त प्रसद्धेन । इति गाथां ॥१॥ 
इह योगो द्विधा-निश्चयतो व्यवहारत्चति । अस्य लक्षणमाह-- 5 


निच्छयओ इह जोगो सण्णाणारंण तिष्दं संवधो । 
मोक्वेण नोयणायो णिह नोगिनाहेहि ॥२॥ 


“निश्चयत"" निश्चयेन-अक्षेपफल नियमफल वाऽङ्गीकरृत्य तद्भावेन । इह" 
रोके प्रवचने वा । ध्योग” धमेविरोष. । 'सन्क्ञानादीना' सज्जानस्य॒सदर्थनस्य 
सच्चारित्रस्य च । सद्ग्रहण मिव्याजा[३ ~ प्र ०]नादिव्यवच्छेदाभरम्‌ । एतेषां 10 
त्रयाणां (सम्बन्धः मीख्क , एकात्मन्यवस्थानमित्यथं । त्रयाणामिति च 
नयूनाधिकस्यानिरासाथेम्‌, त्रयाणामेव सम्बन्धो निश्चयतो योगः । कुत 
इत्यन्वथमाह--- मोक्षेण योजनात्‌" क्र्नकर्क्षयो मोक्ष", अपुनरवन्धकलेनाऽऽत्मन 
आत्मन्येवावस्थानम्‌, तेन शयोजनाद' घटनात्‌ कारणात्‌ । नेद स्वमव्युरक्षित योग- 
लक्षणमिव्याह--- निरटिंठो योगिनाथे ' निर्दि ~ प्रतिपादित, योगिन -मुनयस्त- 15 
न्ने -वीतरागेरहद्विरिति । अनेन युक्तवाहुल्यमाह । तददैते योगनैरभैक्यप्रसङ्गात्‌, 
सदन्तरस्य सदन्तरत्वानुपपत्ते तत्रेव ल्यासम्भवात्‌ । इति गाथा ॥२॥ 


सज्ज्ञानादिरक्षणमाद-- 


सण्णाणं वत्युगभो वोहो, सदसणं तु तत्थ रई । 


सच्चरणमणुहाणं विहिपडिसेदाणुगं तत्थ ॥३॥ 20 


सज्ज्ञानः । सम्यग्ज्ञानं "वस्तुगत ` वरत्वाव(सत्वा)छम्बन बोध परिच्छेद", 
निराटम्बनस्य वोधस्यासम्भवात्‌, सम्भवेऽपि सज्जानत्वायोगात्‌, मरुमरीचिकादिबोधे 
तथादगेनात्‌, अन्यथा अस्य॒ सदितरत्वामाव इति । तथा 'सदुर्गन तु सम्य- 
ग्दजेन पुन ततत्र वस्तुनि ठचि ' द्रा, 'तत्वा्शद्धान सम्यण्दर्मनम्‌" [ तत्वाशच० 
अ० १ सू० २] इति वचनात्‌, अन्यथा चेयै ज्ञानात्‌, आवरणभेदेन क्वचितु £: 
तद्वा[ ३- द्वि° वेऽप्यभावादिति । तथा सन्वरणः सम्यक्चारित्रम्‌ 'अनुष्ानः 
क्रियारूपं “विपि-प्रतिपेधानुगः विधि-प्रतिपेधावनुगच्छति, आगमानुसारंत्य । न्नः 


प्‌ आहरिमदद्टरिषिरणश्मितै [ भा० १- 


श्त्वा! प्रणम्य । कम्‌ ? याह -- मोगिनाभै योग -सज्कानादि 
सम्क्षहपो वङ्ममाणद््णो निश्वमादिमेदमिन्न, स मिते येषा ते योगिन - 
सुनयः तेपां नामो योगिना{२-प्र० थ, तथा च भावान्‌ बीतरागादीनां 
प््ानुपुम्या भयुनभरन्धङासानानां ठभातथोपफारकरण-पाछनाव्‌ नाम॒ ठम्‌ । 
* भयमेच विरोभ्यते-- 'युमोगसन्दर्शीक शोमनो मोग -गौक्छिमादिनिरोपरूपतमा एका 
न्तव॒सानुभफ़छैतु सितरमवो गुरुनिनमादिखूय इति तस्य॒ सन्द्ीक -सम्पग्‌- 
सासवनोपदे्यरेण दर्भ ॒सन्दर्धक तमा न मगवांरमवेदत्या कर्मनरितामा 
मपि पतथामिषयिनेयानु््ाय जानानोऽपि विचिप्रानमि््ठानासेवितवान्‌ इति षम्‌ । 
कमेयम्मूतम्‌ " इयाह-- महावीर" शर वीर विक्रान्तौ" इति, फषामाविषघरुजयाव्‌ 
10 महायिकरान्तो महावीर । “द्र गकतिः्रेरणयो ” पूव्यस्य वा मिपूर्यस्य मिषटयेणेरमपि 
क्म याति वेह ॒रिबमिति वीर, महाश्यासौ रश्च महावीर कतमानि 
स्तम्‌ । एवं नत्वा किम्‌ " घत॒साह- “कस्ये भमिषास्ये । किम्‌ † (त्याह 
योग मोगोक्देशम्‌, तवतो म्यापकतेऽम्मस्य परन्थाप्पतया पैस्यपदे कपू- 
रादिङेनवयिरुद्र एव । कुतो व्ये { र स्वमनीिकरिया * न, हत्याह- “योगा 
1; प्ययनानुसरेण' योगाघ्ययन॑-प्रवचनप्रसिद्रम्‌, तदनुसारेण-वन्नीरमा । 


प बेह रथकारस्य योगढशामिधानमनन्तरप्रयोननम्‌ । योगस एवा 
भिषीयमानोऽभिपेमम्‌ । { २-द्रि० ] साम्य-साधनस्शणष्न सम्कन्य, । ध्रोवृणां व॒ 
मोगछेश्कानमनन्सरपरमोमनम्‌ । परम्पराप्रयोऽनं तं व्रयोरपि यक्तिरय, स्मञ्चान 
ू्विकरवाद्‌ मुक्ते । न चास्य योग॑ सुक्त्ना अपर उपाय । मभोक्तम्‌-- 


20 गादा प्रतिबाद्श्च वटन्तो निधितांस्तभा । 
त्वान्त भब गच्छन्ति विसख्पीञककत्‌ गतौ ॥ 


सभ्याप्ममप्र परम उपाय परिकर्वि । 
गस। सम्मार्गगमम यथेव पप्रमादिन ॥ 


यु्वाऽ्ठो बादसषदमम्माप्ममनुदिन््यताम्‌ । 
> न्रनिपूत तमस्फन्धं शयं शरान प्रवर्त ॥ 
[ यागचिन्वु ६७--६९ ] 
भौोक्छियार शइपयुरछस्य अक्नात्‌ वष्पभिन्सनम्‌ । 
मभ्यादिसारमयम्तमप्यात्म तदिन भितः ॥ 


३] स्वोपन्ञरटीकाठंकूतं योगातकम्‌ । द 


अत. पापक्षय' सच गीटं ज्ञानं च शाश्वतम्‌ । 
तथानुभवसंसिद्धममृतं दद एव तु ॥ 


[ योगविन्दु ३५८-५९ | इत्यादि । 


अध्यात्मे च योग इति यथोदितप्रयोजनसिद्धिः । पर्याप्त प्रसद्धेन । इति गाथाथे. ॥१॥ 
दृद योगौ द्विधा-निश्चयतो म्यवहारत^चेति । अस्य लक्षणमाह- 5 


निच्छ्यओो इह जोगो सण्णाणाईण तिष्ट सं्वधो | 
मोक्खेण नोयणायो गिदष्टौ जोगिनाहेदिं ॥२॥ 


“निश्चयत'' निश्वयेन-अक्षेपफल नियमफ वाऽङ्गीकृत्य तद्वावेन ¡ इह" 
लोके प्रवचने वा । ध्योग  धमेविरेष । 'सन्ज्ञानादीनां' सज्ज्ञानस्य सदगैनस्य 
सच्चास्तरिस्य च । सदग्रहण मिध्याज्ञा[२ ~ प्र ०]नादिग्यवच्छेदाभैम्‌ । एतेषा 10 
त्रयाणां (सम्बन्ध मीटक , एकात्मन्यवस्थानमित्यथः । त्रयाणामिति च 
न्यूनाधिकस्यानिरासा्ेम्‌, त्रयाणामेव सम्बन्धो निश्वयतो योग । कुत 
हू्यन्वथमाह-- मोक्षेण योजनात्‌" क्ृतस्तकमेक्षयो मोक्ष , अपुनर्वन्धकत्वेनाऽऽत्मन 
आत्मन्येवावस्थानम्‌, तेन “योजनाद्‌ घटनात्‌ कारणात्‌ । नेद स्वमद्यु्रक्षित योग- 
लक्षणमित्याह-- निर्दिष्टो योगिना ' निर्दिष्ट ~ प्रतिपादित , योगिन -मुनयस्त- 15 
न्नाथे.-वीतरागौरहद्विरिति । अनेन मुक्तवाहुल्यमाह । तददरैते योगनैरभक्यप्रसङ्गात्‌, 
सदन्तरस्य सदन्तरत्वानुपपत्तेः तत्रैव ल्यासम्मवात्‌ । इति गाथा. ॥२॥ 


सज्ज्ञानादिलक्षणमाह-- 
सण्णाणे बस्थुगो बो, सदसणं तु तत्थ रह । 
सच्चरणमणुहाणं पिदहि-पडिसेहाणु्गं तत्थ ॥३॥ 20 


“सच्जञान' ' सम्यग््ान 'वस्तुगत ' वरूवाव(रूवा)रम्बन. भ्वोध ' परिच्छेद । 
निरालम्बनस्य बोधस्यासम्भवात्‌, सम्भवेऽपि सन्ज्ञानत्वायोगात्‌, मरुमरीचिकादिवोघे 
तथादगेनात्‌, अन्यथा अस्य॒ सदितरत्वाभाव इति । तथा “सदन तुः सम्य्‌- 
ग्दरोन पुन "तत्र वस्तुनि रुचि ` श्रद्वा; ““तत्वाभृशवद्रान सम्यग्द्मनम्‌"? [ तवाथ 
अ० १ सू० २] इति वचनात्‌, अन्यथा चेय ज्ञानात्‌, आवरणमेदेन क्वचित %: 
तद्वा ३- द्वि° विऽम्यभावादिति । तथा सच्वरण' सम्यक्चारित्रम्‌ “अनुष्ठान 
क्रियारूप "विधिपरतिषेधानुगं विधि-परतिपेधाचनुगच्छति, आगमानुसारंत्यश् । "तत्र 


४ श्रीदरिमद्रवरिधिरचिवै [गा० ४- 


इसि वस्तुन्येव, भस्य महात्रतमूफत्वत्‌, तेषां च बाद्मविपयत्वात्‌, “पदमम्मि सम्ब 
जीवा" [ मावरनिग्गा०७९१ ] इति वचनात्‌, मन्यथा सस्यामाव इति माव 
नीयम्‌ । क्रमभायमेपाम्‌, निश्वमत इर्कमेब भावात्‌ । तमाहि-- नाश्चति श्रद्धा, 
सब्रा्स्य वाप्नुटानमिति । उक्तं च-- 


+ “यदि जाना्यु्पननरुभिस्वतो दोपान्निरदते ।* 


छन्यप्र तु सम्यग्दकृलोयन्यास लादौ म्यवहारमतेन कमवैचिभ्यात्‌ तथामाम 
तोऽनिस्दर एब । इति गाथाम" ॥॥ 


एव निश्वमसारत्वाद योगस्याऽऽ्दौ त्मतेन छछणममिषायाघुना म्बक्छारमते- 
नाभिषातुमाह--- 


न प्षहारमो ठ पसा गिन्नेभा एयष्मरणाणं पि । 
जो संवैषा सोषि य कारण फर्मोषयाराभो ॥४॥ 


श्यगहारतस्तु' सामान्येन प्ल प्रति मोग्यतामपिकृत्म “पप ' प्रस्तुतो योग 
“भिय ' ्ञातम्य । क्िम्भूत ‹ माह -- एतत्कारणानामपि' सग्हानायिकारणानामपि 
युहषिनमादीनाम्‌ । भपिषण्दात्‌ सगानादीनामपि सर्मनयमामाङ्गीकरणेन म॒ सम्भ 
16 सोध्यि च भोगो विष्य । चराम्दादनन्सरोदितश्च । कषम ‹ एमाह--[ %-प्र० |] 
"कारम कार्योपजाराद्‌ योगक्रारण--भनन्तर-परम्परमेदमिनने क्ार्योपचाराव्-योगोप 
चारात्‌ । पश्यायं प्रयोगो यथा-मायुूतम्‌, रण्डुढान्‌ वपति पञैम्य । ¶ति 
गाभार्मं ॥१॥ 
परस्तुतमोगमेब स्वसूफ्त माह्‌-- 
& शरुषरिणमो सुस्प्साएया य विष्णा उ पम्मसस्बघ । 
तइ चेाणुद्ाणं भिदि-पडिसषघु महसि ॥५॥ 
गुरुभििस पादभा्नादि श्युभूमाद्यः्ब' सूमा-भक्ण-मडण-पिश्ान भारणोषहा 
ऽपोह-तत्वामिनियेशाथ निना पु" विधितैच स्मानक्षदरधाविना अभविषे प्ररमवाय- 
एेठुताव, शकृ्तोऽजिषिकूतयोगाद वरम्‌, ससभ्विकिस्सोदाहुरणादिति मा्भनीमम्‌ । 
2; कषे पुभूयादम याह -श्शाजञेषुः माचारोचमभतादिग्डि्यभः । तथेव 
मनुष्रान॑करियारूप निभि-प्रतिपेमयो भर्मदास्नोदितया । कभम्‌ “ शया मथा 
सचि करणा छरणया शक्नुषहनन । ईति गामासं ॥५॥ 


< 1 स्वोपल्लटीकालंकृतं योगशतकम्‌ । ५ 
कर्थं पुनरस्य निश्वययोगाङ्गता ° ईत्याह-- 


एत्तो च्चियं कारणं गियमा सिद्धी पणगिहरूबाणं । 
सण्णाणाईण तदा जाय अणुवंधभावेण ॥६॥ 


अत एवः गुरुविनयादे कारेन गच्छता नियमात्‌ सिद्धिं अवन्ध्यकारण- 
त्वेनावश्यन्तया निष्पत्ति } केषाम्‌ ° इत्याह--श्रकृष्टरूपाणाः क्षाचिकाणां सनज्जञा- › 
नादीनाम्‌ । तथा जायते । (तथाः इति ओचित्यप्रतिपत्तिपुरस्सरया सदाज्ञाराधनया 
तद्द्धिभावात्‌ । तथा चाह---अनुबन्धमावेनः तदुत्त[४-दवि ° |रोत्तराक्षेपेण, मार्गानु- 
सार्याजञावि्द्रानुष्ठानस्य सदनुचन्धत्वात्‌ । इति गाथाः ॥६॥ 


एव च कृत्वा गुरुविनयादिमतोऽपि योगिन्यपदेगो न्याय्य एवेत्यत आह-- 


मगेणं गच्छतो सम्म सत्तीए इदपुरपदियो । । 10 
जह तह गुरुविणयारखु पयदमो एत्थ जोगि त्ति ॥७॥ 


मार्गणः प्रापकपथा तालिकेन गच्छन्‌ सम्यक्‌" जकुनादिमाननादिना प्रकारेण 
“उक्त्या गमनसामथय॑रूपया ष्टपुरपथिक ` यथाभिर्षितपुराव्यगो यथा प्राप्त्य- 
विसवादेनोच्यते तथा शगुरुविनयादिषु, प्रागुपन्यस्तेषु प्रवृत्त सन्‌ विधिना “भत्र 
प्रक्रमे योगीव्युच्यते इष्टयोगप्राप्त्यविसवादेन । इह च व्यवहितगाथायामत्र च विधि- 1; 
म्रहण-सम्याग्रहणाम्या गृहीतमपि भेदेन जक्त्यभिधान तस्पराधान्य्यापनाथैम्‌ | दण्ट 
श्राय न्याय , यदुत “सामान्यग्रहणे सत्यपि प्राधान्यख्यापनार्भं मेदेनाभिधानम्‌, यथा- 
ब्राह्मणा आयाता वरिष्ठोऽप्यायात ” इति । प्राधान्यं तु सभैत्र उक्तेरनुबन्धसाध- 


कतेन । यथोक्तम्‌ - -“जक्ति" सफडैव सम्यक्परयोगात्‌” | | । इति 
गाथा ॥७॥ 20 


एव योगपीटममिधायाधिकार्यादिनिरूपणाथमाह-- 


अहिगारिणो उवराएण होई सिद्धी समत्थवस्थुम्मि । 
फटपगर्सिभावाो गिसेसभो जोगमग्गम्मि ॥८॥ 


'उअधिक्रारिण ` योग्यस्य !उपायेन' तत्साधनप्रकारेण भवति 'सिद्धि कार्थ 
निष्पत्ति 'समस्तवस्तुनि' सेवादौ फ[५- प्र ०]रप्रकर्षमावात्‌ । मुक्तिसाधनतैन “विरोषत ' ९; 
विशेषेण प्योगमारमैः प्रस्तुते अधिक्रारिण उपायेन सिद्धि । इति गाथा ॥८॥ 


४ भरीहरिमदद्रियिस्थिसं [गा० 9 


इति नस्तुनयेव, अस्य महात्रतश्ूपत्वात्‌, तें च याष्पिपयत्वात्‌, "पदमम्मि सम्ब 
जीवा" [ मान०निग्गा ०७९१ ] इति चनात्‌, अन्यथा भस्मामाव इति माब 
नीयम्‌ । ऋमश्वायमेपाम्‌, नियत शृमेव मावास्‌ । तथाहि-- ना्वावे धद्ा, 
सभरायस्य वाभ्नुठानमिति । उक्त च-- 


“यवि नानादयुत्यननरुविस्ततो दोपान्निवर्ैतं 


भन्पप्र तु सम्यग्दशनोपयास सादौ म्यव्हारमतेन करमैचिन्यात्‌ तमामाव- 
तोऽकिरुब्र पव । इति गाजाप॑॥२॥ 


एय निशवयसारूवाव योगस्याऽ्डदौ तनमकेन कश्चणममिषायाधुना म्मनहारमस- 
नाभिषातुमादइ--- 


10 परमो उ पएसो षिन्नेमो एयश्चरणाणं पि । 
णनो संब॑मो सोमि य शरण कञ्नोवयारामो ॥४॥ 


म्यथारतस्तु' सामा येन फ प्रति मोम्यतामिङ्य एप” प्रस्तुतो मोग 

विद्ेम ' श्ाकम्य । किम्मूत * माह --“तत्कारणानामपि, सग्छानादिकास्णानामपि 

गुहभिनयादीनाम्‌ । अपिषब्दात्‌ स्ानादीनामपि सर्मनयमागाङ्ीकरणन म सम्ब 

18 सोऽपि च योगौ यिष्ठमः । रब्दादनन्तरोदित्न । कथम्‌ ! शएयाह--[ ०-प्र० ] 

कारणे केर्योपाराद्‌ण योगक्रारणे-मनन्तर-फरम्परमेदमिन्ने कामोपंचाराब्‌-मोगोप 

चारात्‌ । शषठश्माय॑ प्रयोगो यजा-ायुधृतम्‌, सण्डुलान्‌ बर्पति पू्मन्य । इति 
गामं ॥४॥ 


परसपु्मोगमेब स्वरूपत माह-- 
0 यर्गिभा घस्दसाएया य पिरणा उ पम्मसस्बेषु । 
सह चेगाणुद्ाण॑भिरि-परिसदे भ्स्धि ॥५॥ 
शुरुकिनत्म ' पादपाक्नादिः श्भूषादमस्नः धभूपा-भयण-महण-विह्नान-भारणोहा 
ऽपोह-तत्वामिनिवेराश्च भिभिना तु विभितैव स्वानसुदश्रादिना, ममि प्रस्यबाम- 
देतुस्बावे, सरृतोऽविस्हितिमोगाग्‌ भरम्‌, भसभ्विकिस्सोदाहरणादिति भाक्नीमम्‌ । 
ॐ कैव प्भूपादय “ सत्माह--र्मशतेपु साचारोचमधुवादिष्कित्यजः । ठथैब 
अनुषएरान क्रिमारूप५ भिषि-पतिपपयो भर्मषश्नोदिस्यो । कमम्‌ ¢ स्याह मभा 
शचि करणा-छकटरणयो शकूनुञकहनन । इति गाग्ाप॑॥५॥ 


< | स्वोपक्ञटीकाठंछृतं योगरतकभ्‌ । ५ 
कथं पुनरस्य निश्चययोगाज्गता " इत्याह-- 


एत्तो च्चिय काठेणं गणियमा सिद्धी पणिरूबाणं । 
सण्णाणाईण तहा जनाय अणुवंधभावेण ॥६॥ 


अत एव गुरुविनयादे क्राटेन गच्छता "नियमात्‌ सिद्व" अवन्ध्यकारण- 
त्वेनावक्षयन्तया निष्पत्ति । केषाम्‌ ° इत्याद--श्रकृषटरूपाणाः क्षायिकाणां सन्ज्ा- 
नादीनाम्‌ । तथा जायते । (तथा इति भौचित्यप्रतिपत्तिपुरस्सरया सदाज्ञाराधनया 
तद्रद्धिभावात्‌ । तथा चाह--अनुचन्धभावेन' तदुत्त[४-द्वि °]रोत्तराकषेपेण, मार्गानु- 
सार्याज्ञाविुद्रानुष्ठानस्य सदनुवन्धत्वात्‌ । इति गाथाथै' ॥६॥ 


एव च कृत्वा गुरुविनयादिमतोऽपि योगिन्यपदेगो न्याय्य एवेत्यत आह-- 


मग्गेणं गच्छंतो सम्म सत्तीए इटपुरपद्िमो । 10 
जर्‌ तद गुरुषिणयादृयु पयटमो एत्थ जोगि त्ति ॥७॥ 


“मार्गेणः प्रापकपथा ताच्िकेन गच्छन्‌ सम्यक्‌" जकुनादिमाननादिना प्रकरेण 
'उक्त्याः गमनसामथ्यरूपया 'इष्टपुरपथिक ' यथाभिर्षितपुराध्वगो यथा प्राप्व्य- 
विस्वदेनोच्यते तथा शगुरुविनयादिषु" प्रायुपन्यस्तेषु प्रवृत्त सन्‌ विधिना (अक्र 
प्रक्रम योगीत्युच्यते इष्टयोगध्राप््यविस्रवादेन । इह च व्यवहितगाथायामत्र च विधि- 1; 
्रहण-सम्यगप्रहणाभ्या गृहीतमपि भेदेन अक्त्यमिधानं त्राधान्यल्यापना शरम्‌ । दष्ट- 
श्राय न्याय › यदुत “सामान्यग्रहणे सत्यपि प्राधान्यख्यापनार्थे मेदेनामिधानम्‌, यथा- 
ब्राह्मणा आयाता वशिष्ठोऽयायात ” इति । प्राधान्य तु सर्वत्र उक्तेरनुबन्धसाध- 
कत्वेन । यथोक्तम्‌ - “क्ति सफटेव सम्यक्मयोगात्‌" |[ ] । इति 
गाथाथै ॥७॥ = 


एवं योगपीठममिधायाधिकार्यादिनिरूपणाथमाह-- 


अदिगारिणो उवाएण होई सिद्धी समस्थवस्धुम्मि । 
फटपगरिसभाकयो षिसेसओ जोगमग्गम्मि ॥८॥ 


अधिकारिण ' योग्यस्य उपायेनः तत्साधनग्रकरेण भवति “सिद्धि कार्म 
निष्पत्ति "समस्तवस्तुनि' सेवादौ फ[५- प्र °]टपरकर्थभावात्‌ । सुक्तिसाधनतवेन (विरोषत › 9; 
विङेषेण प्योगमा्ैः प्रस्तते अधिकारिण उपायेन सिद्व । इति गाथा ॥८॥ 


# ीहसिमद्रदरिपिरित [गा० ९- 
यषु प्वमतोऽ्ापिकारिणमाह--- 


अरगारी पुण एटथ रिण्णेया भपुणषपगाई्‌ चि । 
तद वह णियत्तपगरूभिगारा गेगम॑मो ति ॥९॥ 


सभ्किारी पुन “प्र योगमार्गे चिद्य ' ज्ञातन्य “अपुनभन्षादि ' य षट 
परिणामादिभेदादपुनकेन्क्तवन तास्वान्‌ फर्मपु्रान्‌ नप्ाति स वत्किमाविष्टोऽभ्यपुन- 
मन्पक उनकष्टस्थितं । मादिःघ्दात्‌ सम्बगष्टिभास्त्र चामिगृप्रत, श प्रकरे 
एतदन्यपां सकृदरन्षफदीनामभणनात्‌ । सव पएवाऽब्-'तथा तथा" तेन तेन प्र्नरण 
ठर्म्नीसग्रहणसम्बन्ययोग्यतापगमन्षणेन निवृ -मफयात प्रते -करमवर्गणाग्पाया 
अभिष़ार -पिशिष्टविचिनिफतसाषक््यख्श्षणो यस्य स निद्रचयह्सयपिकार सनकमंद । 
10 इति गाथायै ॥९॥ 


अयमापिकारी, नान्य श्‌५-द्विगत्वाह-- 


अभियपते पण तीए पए्मतणेषर इंद्रि भरिगारे । 
तप्परतैतो सग्ररागभा दुरे भणदिगारि सि ॥१०॥ 


अनिष्ये पुन तन्या प्रृते पङ्न्तनेनः सर्वभय न्द" स्युप्रदरीन 
1 मपिर उतस्भणे त्स्परक्य ग्रद्तिपरतन्र 'मवरागमो” चि स्॑ाररागाव्‌ 
ष्टम समध सभदप्रेदपराति मनपिकारवि । उकं चारप यागणाष्करं -- 


अेनिङतापिकारायां प्रप्तौ सर्मधद हि । 
न प्स्वष्वमा-स्मिन्‌ जिद्सा-पि प्रबनतं ॥ 
उतगगानिमूतस्य यथा जयन्त बिपर्पम 1 

५) सररदवास्य बिरयम्तदायनेनियागत ॥ 

जिघ्नासायामपि ध्र $श्विमारगो निपर्मत । 
नए 0णिपाप णड़ाम्तादामरोति कुड्य पयम्‌ ॥ 
वनस्नराप न्या माकं मु तिपत ॥ 
मन्यापपि मादामन्‌ मनपस्णाद्टिते मनम ॥ 


१ दत र्वाषय्यदमुरस्व गापन्द्रायादपि ए धैददयव सदम पागपिम्वौ 
पः । ववा भा पेयीि च दता हत्ये (नवरा मुनिर १६ मोयन्दरोपिप 4१ 
५१ ॥ --भनिदनदिद्रठदा ० दर्‌ चं वी गामर्तौ चम + 1 शया चय्‌ 
एत मन्ति 


२] स्थोपक्षटीकारटछृतं योग्तकम्‌ । ७ 


रयोरावकमेदेन तथा सांसिद्धिकत्वतः । 
युल्यते सर्ममवेतन्तन्ययेति मनीषिण ॥” 


[ योगचिन्दुः १०१--५ | 
न च प्रकृति-कर्मघ्रकृत्यो" कश्चिद्‌ मेदोऽन्यत्रामिधानभेदात्‌ । दति गाथाथः ॥१०॥ 
( ६-- श्र ० | एतद्धावनायेवाह-- ‰ 


तप्पोग्गराण तर्गदणसदावावगमो य एय ति । 
ह्य दद्य, इद तदवंधाईं न जञ्ज॑ति ॥११॥ 


“ततपुदगखानां' कर्मप्रकृतिपरमाणूलां (तदरहणस्वभावापगमत ' जीवम्रहणस्वमा- 
वायगमात्‌ शच'गन्दाद्‌ जीवस्य च तद्राहकस्वमावपगमात्‌ कारणाद्‌ तन्नूनं 
लिवृत्तप्रकृत्यधिकास््विम्‌, णतत्पुरस्सरं च ्रस्तुताधिकारिविम्‌ ! इय" एवं द्रव्यम्‌ । 10 
विपक्षे वाधामाह-- तरथाः ययेवं नाभ्युपगम्यते, तत किम्‌ ° इत्याह-- तथा- 
वन्धादयो न युज्यन्ते, (तथाः इति चित्रानन्तम्रहणप्रकरेण बन्ध । आदिजब्दाद्‌ 
भूयोग्रहणा-ऽग्रहणद्पो मोक्ष । तथा एतन्तिवन्धना^च विकारा दोप-गुणलक्षणा 
इति, एते न युग्यन्ते, अतस्स्वभावस्य तथाभवनाऽयोगात्‌, अतिप्रसद्वादिति । तद- 
सत्र बावाभ्र --ते परमाणवोऽनादित एव॒ तथाऽन्ते तदात्मम्रहणस्वमावा , 17 
सोऽप्यात्मा एवमेव तदमाहकस्वमाव उयुभयोस्तत्स्वभावतया घटन्ते तथावन्धाद्य, 
अस्यथ सुक्तानासवि वन्धादिप्रसद्न , अतह , तत्त्वमावत्व एवोभगरोरपि तद्भावोपपत्तेरिति 
भावनीयम्‌ । न चैवमपि स्वभाववाद एयैकान्तेने, तथाविधकराढदेरप्यत्रोपयोगात्‌ , 
तस्थैव तदाक्षेपकत्वात्‌, तरतरापेभिले प्राधान्यासिद्रे , [ ६- द्वि° | सामग्या एव 
फलनिप्पादकत्वात्‌ । निटितमेतदन्यत्र वम्॑ताराटौ 1 इति गाधार्थं॑॥११॥ 

विनेय भेतदित्याह--- 

एय पुण गिच्छययो अटसयणाणी वियाणए णवर । 
दूयरो तरि य लिंगे उवउततो तेण मणिषएहि ।१२॥ 


2८ 


"णतत्‌ पुन ' अनन्तरोदितविधिसमायानमगिकानितिं निश्रयत ` निश्चयेन अत्ति- 
जयन्नानी विजानाति, नवर केवली, नान्य । येवम्‌, अनर्थ ण्वास्योपन्यास उत्याद-- 41 
इतरोऽपि च' अननिगयी छगस्य॒ न्दं ` चिद -यमाग उपयुक्त सन्‌, नान्यवा, 
-तेन' अतिगयिना भणिते प्रतिपादिते जानानि } ठति गावार्थं ॥२२॥ 


च ^ उमवोस्तन्स्वभावत्वात्‌ तदावसनियोगत ॥' दति म्प पू्वाद्ध योगचिन्दौ वत्तेव ॥1 


# श्रीहरिमद्रसूरियिरथित [ णा० १३ 
कानि पुनस्तानि रिङ्गानि ? स्या-- 


पायं न तिव्यमावा ङणद्‌, ण बहुमण्णरं मप घोरं । 
उधियद्धिुं च सव सन्वत्य बि अपुणवंघो चि ॥१२॥ 


शापम्‌ असदनुषठाने "न तीनमाबात्‌ न तीवमावन करोति, एरोति च 
तथाविभकरमदोपेण । तथा न बहुमन्यते चिपी्मा भमव भोर" भक्त्य्मिन्‌ कम 
परिणामवशवर्तिन प्राणिन शति मन -संसारस्तं रौद्रम्‌ । तमा उनितस्मिति भ' 
उचितम्पदरभा घ (्ठवते' मनते “सर्थत्ापि' षर्मादौ मार्गनुसाल्ामियुक्येन मयूररिषष- 
चान्ताद्‌ 'मपुनकपक इति" एवम्‌-एवममूतोऽपुनरवगपकरोऽमिषीमते इषि गाामे ॥१३॥ 


सम्मण्रिलिक्गामिषिसमाऽ्ड्द-- 


10 घ॒स्प्रस षम्मरामो शरुदमाणं भद्मसमादीए । 
षयाषच्चे णियमो [७-म०] सम्मदिष्िस्स सिंगाई ॥१४॥ 


शूुभूषा' शरोुमिष्छ ॒प्मरास्रषु, गेमरागिकिल्नरोयज्भूपापिका । वभा 

शपराग" परमामिह सामर्मवैकल्या[त्‌ तदकरएणेऽपि ्वैतसोध्युमन्प , वखितासण- 

विशषहनिपूर्णरागसमपिक । तथा शुरु वेनानां कत्य-साधूनौ "यमासमापिनां 

1; सस्यायनुन्म्‌ नासबूमहेण । किम्‌ १ इयाह--- वैयात्ये म्पादतमावे निमम्‌ , 

गुणशराम्लिन्तामणिादूत्मनियमाम्यभिक करोरयनेतदित्मपे । सम्यग “छिङ्गानि' 
चिानि, प्रभ्ममेयेन द्वै तीतरमायात्‌ ! इति गाजे ॥१४॥ 


पनागित्रिशिङ्गात्याह-- 


ममाणुसारी सद्धो पण्णवभि्ो फियापरो चेष । 
ॐ णरागी सक्षरंमसंगमो तह य धारिधी ।॥१५॥ 


सा्गनुसारी, चारतमोदनीयकूमोपशमयोगात्‌ सस्य घ वस्वानार्िं पस्य- 
कप्पकारण्त्वात्‌ बू्मन्तारगतमिबकितपुरप्रापिसपोगवासमेदान्मच्त्‌ । पमा भाग्न; 
स्वै प्रति स्वत्यनीकेाहसापिरयात्‌ सनििप्यगाहिप्गपत्नोक्दवद्समिमिमाद्मत्‌ 
अमनोचरयोग- पापयोगपरतिककापगमदेस्त्यिकदाह । टभा पापनीम सख प्म 
25 करपदयात्‌ सम्निप्यगतिपरबृच्ठद्धोक्स॒तदरतमिभिसनाय्पछद्ापक्न्त्‌ › सण्ूद्ाफछोप- 
दर्््मेठत्‌ । तथा व्वियापरेव उखसम्मादेग देतो भगेन मारगनुसारिस्म 


१८ ] स्वोपशटीकारुकूतं योगश्शतकम्‌ ९ 


निजं कायैमाह । उक्त चान्यैरपि- 
“ऊर््वा-ऽध.समाधि[७- दि ० |फट' साचघ्रावा" समाधि , न चास्य योगतो मेद ।” 
[ ] इति । 

एवं योगस्यानुषद्गतो निजफटङ्विधिमभिधाय लिद्वान्तरमाह-- गुणरागी, विड्द्रा- 
रायत्वात्‌ । तथा उक्त्या क्या)रम्मसङ्गत , वन्ध्यारम्भमावनिदृत्ते । तथा च चछर 5 
तथां चारत्री च एवविधो भवति! इति गाथां ॥१५॥ 

अय च चास्त्री देश-सवैचाप्त्िमेदादनेकविध इत्यत ह-- 

एसो सामाहयसुद्धिभेयो णेगहा मुणेयनव्यो । 
आणापरिणईमेया अंते जा बीयरागो त्ति ॥१६॥ 

"एष ' चारित्र सामायिकड्युद्धिमेदत" इत्वरेतराङ्गीकरणेन अनेकधाः अनेक- 10 
प्रकारो मन्तव्य । सामायिकादिप्रतिमानुक्रमेण गृही, तथा सामायिक_-च्छेदोपस्थाप्यादि- 
क्रमेणानगार । कथम्‌ * इत्याह--आज्ञापरिणतिमेदात्‌, न मौनीन्दवचनपरिणतेरन्यत्‌ 
छद्धिकारणमिति कत्वा । अन्ते यावत्‌ सवमेदानां वीतराग । तत्रापि क्षायिकवीत- 
रागः । इति गाथाभै ॥१६॥ 

सामायिकस्थैकरूपत्वात्‌ कथं जुद्धि'  इत्यागङ्कापोहायाऽऽह-- 15 

पडिसिद्धेघ॒ अदेसे विदिएछ॒ य ईसिरागमावे वि । 
सामाईयं अघुद्धं सद्धं समयाए दों पि ॥१५७॥ 

श्रतिष्दरेषुः प्राणातिपातादिषु हेयेषु द्वेः अमत्सर, "विहितेषु च तपो- 
ज्ञानादिषु ईषद-मनाग्‌ रागमवेऽपि-मौत्युक्यकरणेन । किम्‌  इत्याह-“सामायिकं 
समभावलक्षण ताचिकम्‌ (अशुद्ध क्षयोपरामवेकित्रयान्मटिनम्‌ । शुद्ध" निर्मल यथा- 
वस्थितं समतया मध्यस्थत[ ८-म्र° [या श्रयोरपि विहित-प्रतिषिद्रयो समतृण- 
मणि-सुक्ता-खेष्ठु-काञ्चनसमरचु-मित्रभावरूपत्वादस्य । इति गाथाथै ॥१९७॥ 

यथेतदेव मवति तथाऽभिधातुमाह-- 

एयं विसेसणाणा आचरणावगमभेयमो चेव । 
इय दषव्वं पढमं भूसणराणादईपत्तिसमं ॥१८॥ 
"एतत्‌ जद्ध सामायिकं 'विरोषज्ञानात्‌ः ताचिकाद्‌ हेयोपादेयविषयाद्‌ अहिदष्टाङ्घ- 


च्छेदायुदाहरणतोऽभिष्वञ्नविपत्याग-स्वेदनादिगर्भाद्‌ विहितमिति, णएकान्तानभिष्वङ्गानु- 
२ 


7 


१० प्रोहरिमव्रस्रिविरचितं [ णा०१९- 


छन क्रियमाणं प्रेय , “त्वामिष्वहवम्यापि सस्वतोऽत्यवात्‌ षसादिशु्धिनिभाषद्वन- 
कस्प्वाद्‌ यरागादपि मुनिरमुनि " शस्यन्पैरप्यभिषानात्‌। सनन स्मण ततफास्या- 
नारषनात्‌ मगवति गौतमप्रतिन्घो श्वातमप्येति, प्वमदर्बिरि्ठरुवसखात्‌। 
प्वभ्न प्राय सर्वपां चतुदंशपू्ैभरादीनामित्यत भाह--माचरणापगममेदवेगैब, 
5 स्रासतिमोहनीमावरणापगमविरोपाभ्चति माव । किम्‌ “ शयाह--¶ति व्रम्यम्‌ ' 
प्रवत्‌ सामापिक शुष्रमेषं॒॑व्र्टम्यम्‌ , परमाभत उमयमावदृद्रधा साखिषमिति । 
मप मापुपादीनामादौ कथमेतत्‌ ` इत्याद-्रपमं' सामायिक छेदोपस्भाप्मादि 
फण्डकाषोवतिं । [ “- द्रि ° ] किम्‌ “ शू्याह- मूपणस्मानादिप्रापिसमं' र्नाखष्ार 
करण्डकप्राधितुल्मम्‌ आदिङम्दान्‌ दिरण्य-वतनादिप्रातिपरिष्ड्‌ । मन्न हि न किन्त 
10 ठचदन्तैलावापमोधेन, मप च छाषान्रणोपामत तदिदापागाति । पएकमोष- 
तोऽपि सामायिष्ठावापौ भिरिण्मोपदममाक्तस्तमाऽक््यमीजमावस्वेन कोपाया- 
न्तरापभ्वामामपि तस्छतस्तप्ेदावापिसिदधि, अन्यथा सामायिफतामम्माऽपोगाच, 
सैपा समैमावसमतायां आदिप्र एव पीतरागवप्राप्त क%र्मणस्तपर परमाप॑तोऽकिभि- 
तकस्वात्‌, िचित्करत् तु नोन्याया्िरफेण समप्रताऽस्येति परिमापनीयम्‌ । पा 
1. जन्यैपयच्म्‌- सम्पतसुगुपरनकरण्डफमरा्ितुल्या दि मिश्वव ! प्रममसयर्मस्मामामाक्ि” 


[ ] । इति गाभा ॥१८॥ 
पेषं सममाक्छणछौ सामायिक कृष तद्रत क्वचित्‌ प्रिया * इयनराई-- 


हस्य उ दरुजोगेण चफममणं ए हद्‌ एपस्स 1 
आणानागा पव्वाणुयंषथा शव णदरं ति ॥१९) 


६॥ श्त्या पुन क्वचिद्‌ भिन्राटनादौ प्रभचिरूपा दण्डयोगेन चग़भमणक्र्‌ 
भजति णतस्य सामामिफदत्‌ आश्रायोगान॒ यथक चकरमच्तन[ र-म्र° त्वाद्‌ 
राग दरदं श्रमणा धमण वाम्तुन्ययृषति दण्ड़योगाद्‌ चमति णममय सामामिष्ठवांस्वभा 
शि्छकमकिमाद्‌ विधुदमावमागन नि परटना-नटनयो समडृतिर्जाऽऽक्षायोगाव्‌ 
टर्वीति हनयम्‌ । प्रदताबाञ्योगन तथास्रियामामपि कपोग तु ठस्यतप्रसप्नान्‌ + 

‡ पद्कलापयागदयाभादाव कध्निगगस्य ग तयोग श्ायिकञ्जानापपप आद्ममोग्स्व 
ष ्वामोपशमिकुदादू न रमकमद्टनादीनि पिशवमापोदायोपरसयमाद्-भूवानुवपत्यवग 
वण्ड्याग्रमाणपि मम्तामप्पदिमित धन्नमणददपाः -कायागामारऽपरि कतपूपानुयपत 
प्ायन्यदि ऋ्यरमिनि पथे न कृदिद्ि टप । इ गाम्‌ ॥ १०॥ 


२९] स्वोपक्षखीकाठंङूतं योगश तकम्‌ । १९ 
यत एतदेव अत एव सुनिरेवविध उक्त इतव्याह-- 


बरासो-चंदणकष्पो समघ॒ह-दुक्सो यणी समक्खायो । 
मव-मोक्खापडिवद्धो अथो य पाएण सत्थ ॥२०॥ 


'वासी-चन्दनकल्प मध्यस्थ । “"एकान्तस्तत्वहित "” इत्यन्ये, बाद्यापिक्षमेतत्‌ । 
तथा समदुख-दुःख', माघ्यस्थ्येनोपयोगात्‌ , सवैत्र॒रागद्रेषजयात्‌ , आन्तरापक्ष- 5 
मेतत्‌ । सुनि समाख्यात. एवम्मूत । तथा भव-मीक्षाप्रतिबद्ध, इच्छाऽभावात्‌ , 
““केवचित्वात्‌'' इत्यन्ये । अत ए ९- द्वि ०]व कारणाद्‌ यथोक्तसामायिकयोगेन श्राय” 
बाहुल्येन “गात्रेषु षष्टितन्बादिषु । तथा चोक्तम्‌-- 


““अओदासीन्य तु सवत्र व्याज्योपादानहानितः । 
वासी-चन्दनकल्पानां वैराग्ये नाम कथ्यते |" 10 
तथा-- 


“वासी-चन्दनकल्पत्व या कल्याटैकरीर्ता । 
चन्दनच्छेददष्टान्तात्‌ सद्रमातिगयान्सुने ! ॥” 
“दु खेष्वनुद्धिभरमना सुखेषु विगतस्परह" । 


वीतलोभ-भय-करोध स्थिरधीरमुनिरुच्यते ॥" 1 


[ भगवद्रीता-५६ | 
"पोक्े मवे च सवत्र निस्पृहोऽयं सदाय । 
प्रकृव्यभ्यासयोगेन तथा्ुद्धर्नियोगतः ॥ 
मोदादिच्छा स्पृहा चेयममोहश्च मुनिर्य॑त । 
तन्नास्येय क्वचिनन्याय्या तप्प्रापिस्तु क्रियाफलम्‌ |” 


0 
इति माथाथे ॥२०॥ 


एवमेतानमिधाय सर्वेष्वेतेषु प्रकृतयोजनामाह-- 
पएएसि गियणियभूमियाए उचियं जमेस्थऽणुहाणं । 
आणामयसंयुत्त तं सच्च चेव योगो त्ति ॥२१॥ 
“एतेषाम्‌, अपुनवन्धकादीना वीतरागान्ताना "निजनिजमूमिकाया तथाविध. 9; 
द्जाया उचित यदत्रानुष्ठान तीत्रभावेन पापाकरणादिवीतरागकल्पान्तम्‌ । िविनि्म्‌ “ 


१२ भ्रीहरिमघ्रसरिपिरथित [गा० र्य 


साद्‌ --ान्चामृतसंयुष्म्‌, तमाविषकर्मपरिणतेरव भानतस्तत्सिद्े । “तथाविमकर्मपरिम 
तिर्वाशषगृतपैयोगोऽन्तरङ्गमङ्गम्‌ , वा्यश्चायो[ १०-प्र० ]गस्यापि तभिभन्पन्वात्‌ "! 
ति बिहुत्मबाद्‌ः । तठ भिम्‌ ' मत भाह--तदनुप्न सममे परमाभैमभिषम 
मोगः। इसि गाधार्य ॥२१॥ 


एतद्मकटनायैवाद्‌-- 


तस्क्खणयागामो उ पि्तवि्तोणिरोएमो घेष । 
तई $सम्पग्रिषीए मोमंसण उ जनोयमाभो पि ॥२२॥ 


तष्टश्रणयोगादेवः उबितानुषानलेन मोगस्णयोगादेव, सर्व्ोभितानुषठानं 

योग ” इति वन्छृ््णोपपये । तथा चित्तदृधिनिरोषसन्धैय सर्वत्र मथासम्मबम्‌, मोग 

10 खण वेतनयुूयम्‌, “योगश्िचदृततिनिरोष[ पाक्ष ० १-१ ] इति वनात्‌ । 

उममपरा्ैयोननमोपर्हार । तभा कुशसपदृ्या' तन प्रकारण कुशाख्पदृप्मा द॒ 

मूतमा मोेण सह॒ मोभनात्‌ कारणात्‌ । सत एव ॒प्रदृषिनिमित्ताद्‌ योग । 
इति गाभा ॥२२॥ 


सप्यतेर्व भ्नतित्‌ तयाप्येतानवाधिङ्त्य प्रयोगत बिभिममिपाद्रुमाह-- 


15 एसि पि य पाथं बम्प्राणायोगमा उ उक्िम्मि। 
अणुटाणम्मि पषिची भायई्‌ तदयुपरिदद चि ॥२२॥ 


परेषामपि च अपुनन्मङ्ादीना ठथाबिपक्मपर्गितिसमन्बितानामपि प्राय ' 

माहुन्येन भजादमान्चायोगत एव॒ जिनवननो|[ १०-दरि° ]पदशख्श्चणाव्‌. "उचते! 

तीममावैन पापाकरणावौो अनुपान प्रशृतिजामते चित्रा( * चा नाभोगनिव्रप्मा तमा 
ॐ सुपरियदा दामर्वन आा््डुमानस- । इति गाथा ॥२३॥ 


यत॒ पममतत फम्‌ “ इत्पाह-- 


गुरुणा दिगि पभा एएतसि भूमिम घरणेऊम । 
उगपसा दायस्बा जएापियं भामष्टाऽऽरणा ॥२४॥ 


गुरूणा भन्वर्भम्पबर्थितश्म्दार्भन, गणावि शद्भासमित्ति गुरुमियन्वभ्च । 
3. भलि प्रामुपरिपं सौतमाषन पापाफरणादिमि । सवः तस्माद्‌ कृरणाव्‌ म्मा 
दनन्तरोगिघग्रमा ठयवि । पवछम्‌ अपुनकन्धद्मद्भनां (भूमिकां पतचर्मस्थान- 


२६] स्वोपक्षरीकाछृतं योगश्चतक्रम्‌ । १३ 


योग्यताूपा मत्वा । करिम्‌ ‹ इत्याह --उपदेगो दातञ्य., प्रकरमाद्‌ घमत्रिपय- } कथम्‌ “ 
ट्व्याह-- यथोचितम्‌ उति क्रियाविरेपणम्‌ ओौचित्यपिक्षया । ओौपधोदाह्रणात्‌' 
इति ओौपधोदाहरणेन यथेदं सदपि व्याप्यायपेश्वया मात्रादिना च दीयते, ततोऽन्यथा 
दोषभावात्‌ । इति गाथा. ॥२४॥ 
साम्प्रतं यथा दातन्यस्तथा ठेगत आह्‌ -- 
दमस्य लोगधम्मे परपीडाबजणाई ओदणं । 
गुरदेवा-ऽतिदिपूयाई दीणदाणाई अहिगिच ॥२५॥ 
श्रथ ११-प्र० [मस्य अपुनभन्धकरस्य (लकष लोकथमैविपय परपीडा- 
वजेनायधिक्रत्येति योग॒ । परपीडा न कर्त्या, सत्य वक्तः्यभित्यादि 'मोघेन' सामा- 
न्येन, न विष्षैपणि८गी)कथायिरोपेण । तथा गृरु-देवा-ऽतिथिपूजावधिक्रत्य । तयथा -- 10 
गुरुपूजा कर्तग्या, देवपूजा कतेन्या, अतिथिपूना कर्तव्या, यदिगन्दात्‌ 
सत्कार-सम्मानपरिम्रह । तथा दीनदानादि चाधिकृत्योपदेगो दात्य'-दीनेभ्यो देयम्‌, 
तपस्विभ्यो देयम्‌, आदिशब्दाद्‌ रात्रिभोजनादि परिहर्तव्यम्‌ । दति गाथाथ' ॥२५॥ 
किमित्येतदेवम्‌ “ हत्याह-- 


एवं चिय अध्रयारो जायई सग्गम्मि ददि एयस्स । 
रण्णे परपम्भटोऽवक्ाए्‌ वहमोयरई ॥२६॥ 

“एवमेव उक्तेनैव प्रकारेण अवतारो जायते मार्गे सम्यन्दमनादिलक्षणे | 'हन्दि" ह्युप 
दरीने । "एतस्य अपुनवन्धकस्य, विक्तेपाभावाद्‌ गुणमात्ररागमावाद्‌ विरिष्टवुद्रयभावाच्चे- 
ति। अत्रैव निद गैनमाह - अरण्ये कान्तारे पथप्रश्रष्ट ' मागच्युत अवर्वन्या व्यवहारत 
वततनीमवतरति यवहार एव, निशवयतस्त॒ साऽपि वन्ये, तया तथा तदवतरणात्‌ | १ 
अत॒ एवोक्तम्‌--“ञाभिप्रायिकौ योगिना धमेदेजना उपेयसाधनत्वेन उपायस्य 
त्वात्‌ । [ ११-द्रि° ] तथा --'जचर्भैव चर्या वोधिस्रलानाम्‌, टकषवेधिनोऽ- 
वन्ध्यचेष्टा दयतेः । एवं च-- 

“सिषेदेवान्‌ नमस्यन्ति चैक देव समाधिता । 
जितेन्द्रिया जितक्रोधा दुगारण्यपि तरन्ति वे ॥"' 


॥ योगचिन्दु रलो ५ १८ | दति । 
१ सर्वान्‌ देवान्‌. इति योगविन्दौ ॥ २ °ण्यतित्तर० योगविन्दयौ ॥ 





१२ भीहरिमद्रसूरिविरचित [गा० गप 


छएमाह- भाजनामृवसंयुणम्‌, तथाविषकर्मपरिणतरष मावतस्वस्सिदे । “तथापिषकर्मपरिण 
तिर्याञ्चगृतस॑योगोऽन्तरङ्गमङ्गम्‌ , बाष्णाछ्धायो[ १०-प्र० ]गस्मापि तक्ननन्भन्वात्‌ ” 
इवि दिद्तमयाद्‌; । तत क्रिम्‌ ! यत भह--तदनुप्ान समव 

मोग'| इति गायार्थं ॥२१॥ 


पतसमकृरटनायैवाह-- 


तल्छक्खणयोगाओ उ विपिचीणिर।एभो चेष । 
तद ऊसत्मपमिसीए माक्खण उ जोयणाधो ति ॥२२॥ 


(तक्कध्रणयोगादेव उनितानुषानत्वेन सोगरकणयोगादेब, (सर्रचिताुानं 

योग्‌”” रषि तण्ड्षणोपपतते । तया चित्ष्टसिनिगोषतथ्ैव सरू मयासम्भवम्‌, योग- 

10 उक्षण चैपन्युरूपम्‌, योगश्िखवृत्तिनिरोष-१[ पातन्नछ० १-१] इति भचना्‌ । 

उमयत्रा्भमोजनयोपदंहार । “तमा कुशक्धबृप्या' रेन प्रकरेण कुशत्पृप्या हतु 

भूतमा मोक्षेण सह॒ योननात्‌ कारणात्‌ । मत॒ एब प्रदिनिमिष्ठाद्‌ योग । 
सति गामाथ ॥२२॥ 


मप्येतयेवं क्वचि तथाप्येतानेवाधिक्स्य प्रायोगतं॑बिमिममिषातुमाद--- 


14 एपसि पि य पाय॑ षञ्प्राणायोगथो उ उपियम्मि] 
अणुराजम्मि पषिरी भायः वहुपरिखुद चि ॥२३॥ 


एतेषामपि च' अपुनर्न्सङ़ादीनां वथाविषकर्मपरिणतिसमन्बितानामपि प्राम ' 

बहुन्यन वा्माञ्ञामोगत प्व जिनक्षनो[ १०-द्वि० ]पदेषऊठणाद्‌ (उचित 

ती्रमाेन पापाश्रणादौ अनुष्ठाने प्रशृतिजायतं चिव्रा(! चा नामोगनिद्रष्या षया 
90 सुपरिछदरा र द्दनन मगदद्ुमानत । एति गाभा्भ ॥२९॥ 


यत एवमत क्षम्‌ ' स्पाह-- 


गृख्मा सगे तमां पएपति मूमिगे पुणेडण । 
उचरएसा दायस्गो नषहासिपं भसहाऽऽदरणा ॥२४॥ 


गुरूणा" अन्व्म्मस्थितश्दर्भन, गृणा सालासमिति गुरस्म्बपर । 
33 वि प्रागुषदिपं॑वीव्रमावन पापाङरणाटिमि । वेदः" परमात्‌ कारणात्‌ सस्मा 
दनन्तरोदिषग्था तथति । "पतम्‌ मपुननन्धच्मदीनो 'मूमिफा 


२६] स्वोपक्ञरीकारुरूतं योगश्चतकम्‌ । १२ 


योग्यताद्ूपा मत्वा । किम्‌ “ इत्याह --उपदेगो दातन्य , प्रकरमाद्‌ धमेविपय । कथम्‌ “ 
इत्याह--भ्यथोचितम्‌' इति क्रियाविरोषणम्‌ भौचिव्यपिक्षया । जौपधोदाहरणात्‌" 
इति ओौषधोदाहरणेन यथेदं सदपि व्याप्यावये्तया मात्रादिना च दीयते, ततोऽन्यथा 
दोषभावात्‌ । इति गाथाथः ॥२४॥ 


साम्प्रतं यथा दातव्यस्तथा केत आह-- 
पटमस्स छोगधम्मे परपीडाव्रजणाई ओरहेण । 
गुर-देवा-ऽतिदिपूयाई दीणदागाई अरिगिच ॥२५] 
प्रथु ११-प्र० मस्य अपुनमैन्धकरस्य ्टोक्रे' गोकधरमैविपय परषीडा- 
वजेनायधिक्रत्येति योग॒ । परपीडा न कर्तव्या, सत्य वक्तव्यमित्यादि ओघेन सामा- 
न्येन, न विक्षेपणि८णी)कथाविरेपेण । तथा गुरु-देवा-ऽतिथिपूजाबधिक्रत्य । तयथा -- 
गुसपूना कर्तम्या, देवपूजा कक्त्या, अतिथिपूना कर्तव्या, सदिशब्दात्‌ 
सत्कार-सम्मानपरिगरह । तथा दीनदानादि चाधिकृत्योपदेगो दातत्य-दौनेभ्यो देयम्‌, 
तपस्विभ्यो देयम्‌, आदिशब्दाद्‌ रात्रिभोजनादि परिदर्तव्यम्‌ । इति गाथा ॥२५॥ 
किमित्येतदेवम्‌ * इत्याद्‌-- 


एवं चिय अवयारो नायई मग्गम्मि ददि एयस्स । 
रण्णे प्हपन्भहोऽवद्राए बटरमोयरई ॥२६॥ 

'एवमेवः उक्तन्‌ प्रकारेण अवतारो जायते मर्गे" सम्यण्दगैनादिलक्षणे । "हन्दि'इ्ुपपर- 
द्रीने । “एतस्य अपुनयन्धकस्य, विक्षेपाावाद्‌ गुणमात्ररागभावाद्‌ विरिष्टबुद्धचभावास्चे- 
ति अत्रैव निदगैनमाह ~ अरण्ये, कान्तारे "पथप्रश्ष्ट ' मागच्युत अवन्या व्यवहारत 
वतनीमवतरति उ्यवहारत एव, निश्वयतस्तु साऽपि वतेन्येव, तया तथा तदवतरणात्‌ । 
मत एवोक्तम्‌--““जभिप्रायिकौ योगिना धर्मदेशना उपेयसाधनत्वेन उपायस्य 
तत्वात्‌" । [ ११- द्वि° ] तथा --''जचर्भैव चर्या वोधिसचानाम्‌, सकषवेभिनोऽ- 
वन्ध्यचेष्टा दयते” । एवं च-- 

““प्ैदेवान्‌ नमस्यन्ति नैक देव समाधिता । 
जितेन्दिया जितक्रोधा दुगौण्य॑पि तरन्ति ते ॥"' 


[ योगविन्दु इछो० ११८] इति । 
१ ` प सर्वान्‌ द्वेषान्‌ इति बोगविन्दौ ॥ ` इति योगविन्दौ ॥ २ °ग्यतितेर० योगविन्दौ ॥ 





1) 


2 ) 


६८ 
भ 


१४ श्रीहरिमद्रुसरिषिरशितं [गा० ९७ 


प्वमाचपि वीतरागे नमस्करणं प्र्यप्वृ्स्य प्रय्त्त्वात्‌ चारिनिरफसम्जी- 
कयपरफषारणन्यायेनादुष्टमेव ! इति गाभा ॥२६॥ 


षरीयस्स उ छगुचरपम्मम्मि भणुब्वयार्‌ अदिगिच्च । 
पर्िद्धाणायोगा पस्स वहामाष्मासस्न ॥२७॥ 


द्वितीयस्य पुन ' उपन्मासक्रमप्रामाण्मात्‌ सम्य्ष्टेः “शछोकोत्तरपर्मेः शोको 
शरषरीनिपय “मणुत्रतापषिदरभ' भण्रत-गुणनन शि्षापदान्याश्रिम, उपवेशो दातम्म 
इति क्षत । क्म्‌ “ स्वाह--षरिघ्वदाच्चायोगादः प्रिकोग्पिरि्चदश्ानुसारेणति 
माब (तस्य भोतु प्वभामाक्मासाथः भमिप्रा्यं जात्वा य्‌ यत्‌ परिणमति । 
शपि गाया ॥२५॥ 


10 सभ क्िममै घुमसिद्रमाद। सापुभमोपवेर्यछडश्यास्य भानकषमो पदेश ? 
सयाह-- 


वस्साऽऽसण्णचणथो तम्मि वृढ परखमायभोगामो । 
सिग्प परिणामामो सम्म परिपाष्टमाो य ॥२८॥ 


श्तस्म' श्रावकपर्मस्य "मासमष्वार्‌' गुणस्मानकरमेण माम्रविपचि प्रति प्रमा 

15 सन्न , [ १२-प्र० ] मभोम्‌-- 'सम्मचम्मि उ छदे पर्ियपुहचेण ०” [ बिरेभा० 
गा०१२२२ ] एत्मादि अत एव ष्ारणात्‌ (तस्मिन्‌' भावकर्म प्डम्‌ः म्भ 
'पक्ठपासयोगात्‌ मासन्नं हि माक्तस्सत्स्वभाभसम्मभेन पश्चपासभागात्‌ । भत एम करणात्‌ 
श्षर'तूर्ण परिणामात्‌" करिमया परिणमनाव्‌ क्पश्चपाते तद्धावापचिरिति प््मा । 
तथा सम्बग्‌ यथासध्र॑॑परिपाख्नायश्च' परिणतिगुणनति । सुपरसिद्र्व माष््दौ 
% सापुभर्मोपदेषस्पाणम्तादिप्दानश्नानिषयम्‌, अभ्पधोविपमे दोप । इति गाभा ॥२८॥ 


तश्यस्स पुण पिचिषो वुच्चरपभोगसादगो णेभो । 
सामादृमरि्िमो णयजिउणं मावसारा पि ॥२९॥ 


वृसीयस्य पुनः उपन्थासप्षमप्रामाण्यादेन पारिग्रिण 


प्रफमाब्‌ वेपाचारिक्रिणि 
भामक्स्म निनि 


मानाप्रष्मर पदपम्तरानमूमिष्पिश्वमा ठभा तैन प्रकरण 
५, उदरसुमोगसापक्रो य उपदश. ! उरा सुयोगाः तव्मूमिष्ानुक्मागवा एम 


प्रतिमानुम्पण । साप्यमाहं -- सामायिारिनिपय 


१ शवपे म्तौ 
1. 


अर्धनीष्या सामामि ष्छवो- 


२९१] स्वोपक्षरीकाटेरुतं योगश्चतकम्‌ । १५ 


पस्थ्याप्यादिगोचरः “्रासादविपय तन्मूह-पादजोधनादि" न्यायेन । कथ दातन्योऽ- 
यमुपदेग" ° इत्याह्‌-- “णयणिपुणः' इतिं क्रियाविगेपणम्‌, स द्रावानयनहेतुराक्षेपणा- 
दिखूपः प्रकार इह नय, तन्निपुणम्‌, (भावसार ` स्वतो वासितेनान्त करणेन 
सवेगसार्‌. प्रायमो भावाद्‌ मावप्रसूतेः । इति गाधाथे ॥२९॥ 


एतदुपदशनायाऽऽह--[ १२- द्वि° ] 


सद्धम्माणुवरोहा वित्ती दाण्र च तेण सुविमुद्धं । 
जिणपूय-मोयणव्रिही संञ्चाणियमो य नोती ॥३०॥ 


सद्र्मानुपरोधाद भूमिकौचित्येन, तथा-- अणुत्रतधरस्य तावत्‌ कर्मादान- 
त्यागेन श्वृत्ति › वर्षनमिव्यथ । दानं च तेन सुविद्यद्र सद्रभेणेव गक्तित , श्रद्वा 
सत्कार-काल-मतिविरोपाकामादि विपयैणन्रत्यनन्तरं(* ) नित्यमेतद गृहिण इति जाप- 10 
नामेतत्‌ । तथा 'जिनपूना-भोजनविषि, निनपूजाविधि मोजनविषिश्व, तयथा-- 
“ध्रन्य-मावश्युचित्वम्‌ , कालामिग्रह › सन्माल्यादीनि, व्यूहे प्रयत", कण्ड्वायतिसहनम्‌, 
तदेकराग्रता, सत्सतवपाट , विधिवन्दनम्‌, कुरल्प्रणिधानमिति । तथा--उचितदान- 
क्रियाभावे नियोग , कीरिकाज्ातम्‌, परिग्रदेक्षा, सौचित्येन वतनम्‌, स्थानोपवेशा, 
नियमे स्मृति, अधिकक्रिया, त्रणठेपवद्‌ मोग इति । तथा 'सन्ध्यानियमश्च" चैत्य- 1. 
गृहगमनादि भ्योगान्त चित्रभावनावसान । इति गाधा ॥३०॥ 


॥ 


न गृहिणो योगसम्भव. इत्यागङ्गापोहाया्-- 


इवदण जरविस्सामणा य सवण च धम्मविसये ति । 
गिरिणो इमो पि जोगी) किं पुण जो भावणामग्गो ? ॥३१॥ 


चचत्यवन्दनः “भुवनगुरुरयं वन्दनीय सताम्‌, एतदेव तत्‌ तत्वम्‌ , सैषा गुणक्ञता, 20 
मदहाकल्याणमेतत्‌, दु खाचच्वत्रम्‌, सुखकल्पपादप , जीवलोकसार , दुर्छभानां खर 
एतच्चैत्यवन्दनम्‌'” इति समुल्छ[ १३-प्र ० ]सदसमसम्मदामोदम्‌ । तथा ्यतिविश्रामणां 
च' “चारित्रिण एते एतदुबता इति नात परं कव्यम्‌, प्रकषोऽय गुणानाम्‌, र्य 
एर काय आत्मनो नियोगेन, तदुत्सपणोऽयम्‌, नीजमेतद्‌ भावस्य, महावीयैमेतत्‌, 
उचिता विश्रामणा” इति महाविवेकसारसवेगसारता । तथा श्रवण धर्मविषयमितिः 9; 
“उत्तम॒तरम., मोहतमोरवि , पापवव्यपटह , प्रकषः अन्याणाम्‌, सेतु सुरटोकस्य, 
मावाश्ृतमयम्‌, देक जिवगते , जिनभाववीजम्‌, अभिव्यक्तो जिनेन, नात पर 
कल्याणम्‌” इति । विगिष्टञ्श्रषया गृहिण. श्रावकस्य "एोऽपि' अनन्तरोदितन्यापार्‌, 


१८ श्रीहरिमवसूरिपिरकिते [णाप ४ 


(संकरनिन्चर्व' साम्रवनिन्िदत्व यतेरुपवेशा । पकरष्डिदं हि गिरिशिसि- 
गत्‌ पाताख्क्छ्पात । तथा श्ुदधोऽ्छनीकन' लाघाकर्मादिष्पगेन परिकर 
कृसनीप्यनुसारव । तथा 'विषिस्वाप्याम ' विषिना-कदनादिरूध्मणेन गा्रनाप्र- 
चुठानम्‌ । तभा 'मरणापेक्ष्ण' मरण-ममादमकर्मफडाचपेशषणे 'मत्रिननोपवेश्च ' 

5 इमममेवम्मूमो यक्िननस्योपयेश । इषि गाजाम ॥२५॥ 
उपदेशानुषदेषौ प्रयोननमाई-- 


उणा १५० ] साऽगरिसयम्मी मिसए मि भणीषसो भणुपएसो । 
वघनिमिं णियमा नजहो्यो पुम भे नोगो ॥३६॥ 
उपवेश › अनन्तरोदित सामाग्येन वा “भनिषये” जपुनरमन्कादिक्रयादन्मर 
10 संसाराभिनन्दिनि अनुदेश इति सम्ब सप्वामनोषाविकार्यारणाद्‌ विपर्मयता 


पनाज्चेति । उक्तं च-- 
मप्रशान्तमतौ शास्प्रसश्राक्मतिपादनम्‌ । 
वोषायामिननोदीर्णे शमनीयमिभ ज्वरे ॥ 
[ शोकतष्व० "खो० ७ ] 
छस्यनुपदेशः । तथा 'जिषयेऽपिः सपुनक्षकादौ “मनीद्श ' उनत्तमिपरीत ॒क्षमोप- 
18 छमानुगुप्मामावैन सनुपपेशः पूरुष्मापरापुरुषवर यिषिद्यस्वकार्याकरणात्‌ । मर्य 
नेबम्भू उपदेशोऽनुपयेष । किम्‌ ! शएाह--क्पनिभिध नियमात्‌ , भोपर 
निष्टापादनाव्‌ भाद्कापिराणनाच् भसत शय न कायं । (मगोदितः पुन” माद्य 
परिषदा मि योग॒ मोष्ठेण॒योजनान्‌ । इति गाभा ॥२३९॥ 
प॑ सामास्येन उपयेशानुपवेशो प्रमोमनममिपाय प्र्मपायपरिजिहीर्मा 
ॐ बिरोक्तोऽमिषिरघुराह -- 
य॒स्मो भभोगिमोगो अष्पतमिभागदास्मो णेमो । 
मोगिणषीखणा षटणासना प[ १५-प्र° [म्मराषषथो ॥३७॥ 
शुरो भाप्यस्य योगिन ह्म मयोगियोगः लमोभिम्यापारो 
बिपरौसोपदेशावि भस्यन्तजिपाकदाश्णो करेय मदिशयेन दर्ग पत्पय- । 
ॐ कुस ! याह - योगिगुणङ्कछनात रणाद्‌ । एवं हि विदधम्मतिपरिम्यायेन 
वगुणा हीरा मन्ति । (0 [-तपर्माननुपाखनमघोषणा मिडम्क्ना" इति 
क्यु ~ ,--~+ 


२९] स्वोपक्षरीकारुरृतं योगश्चतकम्‌ । १९. 


बद्धा; । तथा नष्टनागनात्‌ः नष्टा एते प्राणिनोऽयग्यतया विपरीतोपदेरोन 
नारिता भवन्ति ! तथा ्धमलववात्‌ हेतो विपरीतोपदेगाद्रि तच्वाप्रतिपत्या 
वितथासेवनेन ध्मलघवम्‌ | इति गाथाथः ॥३७॥ 


एवं सप्रसङ्गमुपदेगविधिमिधाय एतत्परिणव्युत्तरकारं यत्‌ कार्य तद्गते 
विधिममिधातुमाह-- 5 


पयस्मि परिणयम्मी पवत्तमाणस्स अदिगटाणेसु 1 
एस व्रिदी अदणिउणं पाय साहारणो णे ॥३८॥ 


"एतस्मिन्‌ उपदेरो परिणते भावुप्रतिपत्तिद्रा[ १६-प्र०]रेण । करिम्‌“ 
इव्याह्‌-- प्रवर्तमानस्य सत । क्व ˆ दृत्याह-- 'सधिकस्थानेषुः ओौचित्यापक्षया 
तदुत्तरोत्तरगुणखू्पेपु । किम्‌ “ टृत्याह - "एष विधि" वस्यमाणटक्तण. अतिनिपुणम्‌ 10 
क्रियाविरोपणमेतत्‌ 1 श्राय ' वाल्येन, अपुनवैन्धकादिन्यवच्छेदार्भमेतत्‌, अण्रता- 
देरारभ्येति भाव । साधारण ` सामान्यो ज्ञेय 'अतिनिपुण" प्रारव्धसिद्धयद्घतया, 
विपये विपशरयभावात्‌ । इति गाथा ॥३८॥ 

किंविरिष्टोऽयं विधि “ इत्याह -- 


निययसदावाखोयण-नणवायात्रगम-नोगयसुद्धीरिं । 15 
उचियत्तं णाउणं निमित्तमो सह्‌ पयदूटेज्जा ॥३९॥ 


'निजस्वभावाटोचन-जनवादावगम-योगञद्रिमि” करणभूताभि, उचितत्व 
जात्या तत्तदगुणस्थानकापेश्षया आत्मनस्तत "निमित्तत ` निमित्तात्‌ कायिकदेः सदा 
प्रवर्तेत तस्मिस्तस्मिन्‌ गुणस्थानके इति । तत्र निजस्वमावालोचनम्‌ - "कीटो मम 
स्वभाव “ केन गुणस्थानके[ १६- द्वि° |न सवादी विसेवादी वा ” इत्येवंरूपम्‌ , 20 
न हि तत्स्वमावानानुगुण्ये तदज्गीकरण भरय , तत्िद्धयसम्भवाद्‌ विडम्बनामात्रत्वात्‌ । 
तथा जनवादावगम" - किं जनो मम वक्ति " किंनु गुणस्थानकमङ्गीकृत्य योग्यता 
सम्मावयति ® कैव प्रद्तिन्याय्या, नेतरत्र, जस्य माननीयत्वात्‌ ! तथा योग- 
द्धि - काय-मनो-वाग्न्यापारञ्द्धि, “कीद्दा मम योगमा ° कस्य गुणस्थानकस्य 
साधका ° न छोतपप्रतिकूल्मपि सर्वथा गुणस्थानरकं प्रततिपत्त॒ न्याय्यम्‌ , उपहास्य- 
प्रायमेतद्‌ सनिष्टफल च इत्याचा्थी; । सत्त एभिर्निजस्वभावारोचनादिभि 
उचितत्च जात्वा निमित्तत॒सदा प्रवर्तेत । इति गाथाः ॥३९॥ 


५) 


| ओदप्मि्रषूरिविरचिर्तं [गा० ६९ 


“योग ' सल्वर्धयोगाव मोक्षेण योजनात्‌ । क़ पन्यो माक्नामार्म † स॒ कषु 
परमप्यानस्य, स योग णव, भनुष्ठेमश्ायं भावकण । तथा पुण्यदे सञङ्ककशं- 
विपातषम प्रास्नादिना गुप्रणामपूम॑सन्तानन “मसारो भीयछोक इृ्रना्युन्य, 
विपकल्पा बिषया , षज्रसारं दुखम्‌, षरा प्रिमसङ्गमा , सस्मिरा सम्पत्‌, दस्णि 
प्रमाद महावौगहयदेदु , दुम मानुष्य महाष्मसाभनम्‌ ति सर ममान्येन, करोम्यत्र 
यत्नम्‌, न युक्ता[ऽ्रोपि्षा, श्रमनति पयु, दुम दर्शन सबुगुरुयोग्' इति 
प्रशस्तमाषानेन । पब चास्ति गृहिणोऽपि योगसम्मम्‌ इति । उक्तं ब-- 


सोगेनार्‌ मोग शयुक्तो मषेण अनिसमे ) 
स निश्ताभिक़रा्ां प्रकृतौ केशतो [ १३-द्ि० ] प्रु ॥ 
वेाज्छनक्नपास्तदाप्रोपरतष्ते । 
प्रक्तिसोऽनुगप्वन प्रत्यह पृदिशैश्रत ॥ 
ग्ल्निमन्पस्मु यत्‌ प्रामो मोक्षे चि, मवे एनु । 
तस्य त्‌ स्मे व॑ह योगो मोगो हि मावस ॥ 
नार्मा थाऽ्न्यसक्साया तप्र मावे सदा स्मिति । 
तमोगं॒पापभन्णश्च तमा मोष्षेऽस्य॒द्प्यताम्‌ ॥ 
न चेष्ट प्रन्धिमेदेन परमतो मानसुचमम्‌ । 
इतरणाप्ऽकु्स्यापि प्र चिप न जामते ॥” 
{ मोग *खोक २०१--५] 
श्तांसिव्रिष्षमनुप्नमत णव सतां मतम्‌ । 
माबाद्ं रघोकमप्येव्त प्रिकनपमिरप्स ॥ 
अस्यापि त्वषः सर्थमेतवमेविधं पत । 
लिष्यक्र्मनिमोगन ततो योग इति स्थिसम्‌ ॥" 
इति गाथां ।॥११॥ 
मपान्तरास्मपिकारोपसेद्टागमाह--- 
एमाईमपूरितिभा गिम उरएस मा पुणेयम्बो । 
नण उम उएसा क्ामायारो भए सम्या ॥३२॥ 
९ जद पप वदरेरोगद्यम्नच्ठनिवि भौहुरिमम्जरेषाय िम्दाठुखम्‌ 11 ९ ण८कुतः मर्दी । 


३५ ] स्योपशषटीकाटेकृतं योगह्तकम्‌ } १७ 


एवमादिवस्तुविपय , आदिङशब्दात तेसप्रकृत्यपेश्तया अन्योऽपि व्रत्तसम्भवादि- 
सृक्ष्मपदाथलम्यनो गृह्यते । "गृहिणा आवकराणामुषदेजो मन्तव्य, उक्तहेतुभ्योऽस्य 
साफन्योपपततेः । अधुना सर्थचारित्रिणमधिकृत्याह-- "यते पुन › प्र जितस्य पुन 
भावत उपदे, क “ इत्याह-- 'सामाचारीः जिष्ठाचरितक्रियाकलापरूपा भवति 
सवौ भयथा कर्मक्षयोपयमयोग्यतपि-्तया । उति गाधा ॥३२॥ 
पनामधिकृत्याद्‌-- 


गुरुकुलवासो गुरुतंतयाय उचियविणयस्स करणं च । 
बसदीपमनज्जणाडइखु जत्तो तहकाठ्वेक्खा[१४-प्र °ए ।॥२३॥ 


गुरुकुल्वासो मूटगुणो यते , “सुय मे आउसतेण"{माचाराङ्ग श्रु° १ ,अ० १ 
उ०१ सू० १] इति वचनप्रामाण्यात्‌ । कथमयमिप्यते “ इत्याद-- गुस्तन््रतयाः 10 
गुरुपारतन्त्येण आत्मग्रदान-सत्यपालनेन । तथा 'उचितविनयस्यः ज्ञानविनयादे 
करणं च, सेवन च, भगवदाज्ञति कृत्वा । तथा वसतिप्रमाजेनादिपु क्रियाभेदेषु यतन , 
आदिशब्दाद्‌ उपधिप्रदयुपे्षणादिग्रह , तथाकालपिक्षया न तु यद्च्छाग्रबृत्या । 
इति गाथाये ॥३३॥ 

तथा-- 


अणिगूहणा वलम्मी स्वस्थ पवत्तणे पसंतीए । 
णियलामचितणं सद अणुग्गहो मे न्ति गुरूयणे ॥२४ 


"अनिगूहूनाः अप्रच्छादना बटे जारीरे ओचित्यप्रयोगेण, एतद्वि यदन्य- 
थागतं गतमेव निष्फरभित्येतदाटोच्य । तथा शसवेत्र' श्रमणयोगे उपयिप्रद्ुपक्षणादौ 
प्रवतेने प्रान्त्या, क्षान्त्यादिमन्थरमित्यथै । निजखाभचिन्तन सदा ॒निर्मरा[ १४. 
द° ]फलमङ्गीकृत्य । शगुरुवचनेः गर्वाज्ञायामिति सम्बन्ध । कथम्‌ > हत्याह्‌-- 
"अनुग्रहो ममेति' यदयमित्थमाद “इति एव दर्मा खट क्तररोगाभिमूताना 
सदुषदेगदातार सुवैया इत्यादुदाहरणे । इति गाथाथे' ॥२४॥ 

तथा-- 


संबरणिच्छिङत्तं स॒द्धदज्जौतण छेपरिखद्धं 1 
विदिसञ्करायो मरणादयेक्खणं जईजनणुव्रएसो ॥३५॥ 
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१८ भ्रीहरिमवसरिषिरषितं [गा० ३६- 


पसवरनिभ्ि्दस्व' आभननिभ्डत्व यतेरपयेदा । संवरन्च्िं द्रि शिरिरिस- 
रात्‌ पावाख्ठ्पात । वभा दुद्धोञ्छनीयन' सापाकर्मादिष्यागन दुपरिशदे 
फेसनीप्पनुषारव । तथा 'विभिस्वाप्याय ' विभिना-क्दनादिख््चणेन नाकनान्र 
तुष्यन्‌ । तथा भरणाचयेशर्ण! मरण प्रमादनक्मफडापपेष्तण "यत्तिनिनोपेश" 
ॐ इत्ययमेवम्मूतो यकिननस्योपदेश । इति गाप ॥३५॥ 
उपवेकानुषदेशे प्रयोजनमाह-- 


उषण १५० ] सोऽगिसयम्मी भिसप पि मपीगसो अणुगपएसो । 
घधमनिमिचं णियमा जरोश्मो पुण भव भोगो ॥३६॥ 


उपवेश ` अनन्तरोदित सामान्येन वा “अपय सपुन्मन्सकादिप्रमादन्मप् 
10 संस्ाराभिनग्दिनि अनुषदेय शति सम्ब्पः पत्वाययोपादिकार्याकरणाब्‌ विपर्ममसा 


पनाष्देति । उक्तं च-- 


सप्रदान्तमतौ दास्सद्नाब्रतिपादनम्‌ । 
दोपायामिनयोदीर्णं शमनीयमिव ग्भर्‌ ॥ 
[ छोकत्० "छो ७] 
इएयनुपदेश । समा मिपयेऽ्पि' भपुनमन्धकफादौ “मनीशशः" उक्तमिप्रौत' क्षमोप- 
15 उमानुगुण्यामाक्नि = जनुप्येशा पुङुपमाप्रापुरुपंन्‌ मिर्िस्वकार्यारणात्‌ । सम 
जयम्मूत उपदेशतोऽनुप्ये । छम्‌ ! शयाह-कन्धनिमिये निगमात्‌ , भोष्छ- 
निष्पादना आक्वादिराषनाप्ब उस एथ न कायं । (भोदित पुन” मङ्ख 
परिषदा मपरति सोग मेषेण सोजनाम्‌ } एति गाधार्भ ॥६६॥ 
ण्यै समायन उपरशानुपदेश प्रयोजनममिभाय प्रस्मपामपरिमिष्ीरमा 
0 विशपसोऽमिपिमुराह -- 
मुर्मा भनागिजागा अ्यतप्रिगदास्णा णेभो । 
नागिगुमरमीनणा णद्रणासणा प[ १५-६ ° }म्मलापव्रभो ॥१७॥ 
गुरो भाजार््य योगिन श्य भयोगियोग' ममोगिम्पापारो 
पिपरौरोपदशाति भयन्तविपफलार्णो एय अवितयन दारुण इयम । 
४5 युम्त १ श्याह्‌ -- योगिगुणङ्डनपसं शरणान्‌ । ण्व वि बिडम्बष्यतिपक्विम्यायन 
सुरगुणा हन्ना भयम्वि । "उनमपःस्थत्य छममाननुपास्नमपोपा मदम्ब" एति 


३९] स्वोपक्षरोकारकृतं योगक्तकम्‌ । १९ 


द्धा; । तथा (नएटनानात्‌ः नष्टा एते प्राणिनोऽयोभ्यतया विपरीतोपदेरेन 
नादिता भवन्ति । तथा श्धमराघवात्‌ः देतो विपरीतोपदेशाद्वि त्वाप्रतिपच्या 
वितथासेवनेन धर्मलाघवम्‌। इति गाथाथ. ॥२७॥ 

एवं सप्रसङ्गसुपदेशविधिमभिधाय एतत्परिणद्युत्तरकाट यत्‌ कार्यं तद्गतं 
विधिममिधातुमाह-- 


| । 


एयम्मि परिणयम्मी पवत्तमाणस्स अदिगटाणेसु । 
एस वही अडईइणिडणं पाय सादारणो णे ॥३८॥ 


“एतस्मिन्‌ उपदेरो परिणते भावप्रतिपत्तिदा[ १६-प्र०]रेण । किम्‌ 
हृत्याह-- प्रवर्तमानस्य सतः । क्व “ इत्याह--- अधिकस्थानेषु जओौचित्यापेक्षया 
तदुतच्तरोत्तरगुणरूपेषु । फम्‌ “ द्रव्याद्‌ -- एप विधि ' वकष्यमाणङक्षण. अतिनिपुणम्‌ 10 
क्रियाविरोपणमेतत्‌ । श्राय › वाहुल्येन, अपुनवैन्धकादिन्यवच्छेदा्थमेतत्‌ , उणुव्रता- 
देरारभ्येति भाव । साधारण ` सामान्यो ज्ञेय" 'अतिनिपुण' प्रारव्यसिद्धयङ्गतया, 
विपये विषथैयभावात्‌ । इति गाथा ॥३८॥ 

किविजिष्टोऽय विधि “ इत्याह-- 


निययसदाव्रारोयण-नणवाया्रगम-नोगसुद्धी हिं । 1 
उचियत्तं णाञणं निमित्तमो सई प्यट्‌टेज्जा ॥२९॥ 


'निजस्वभावाटोचन-जनवादावगम-योगञ्युद्रिमि” करणभूताभि. उचितत्व 
जञात्वा तत्तदगुणस्थानकापेक्षया आत्मनस्तत “निमित्तत ` निमित्तात्‌ कायिकादे सदा 
प्रवर्तेत तस्मिंस्तस्मिन्‌ गुणस्थानके इति । तत्र निजस्वभावाछोचनम्‌ - "कीच्यो मम 
स्वमाव “ केन गुणस्थानके{ १६- द्वि° [न सवादी विसवादी वा इत्येवंरूपम्‌ , 20 
न हि तत्स्वमावानानुगुण्ये तदज्गीकरण श्रेय , तत्सिद्रयसम्भवाद्‌ विडम्बनामात्रत्वात्‌ । 
तथा जनवादावगम ~ कि जनो मम वक्तं किं नु गुणस्थानकमङ्गीकृत्य योग्यतां 
सम्भावयति ® त्रैव प्रदृतिन्याय्या, नेत्र, अस्य माननीयत्वात्‌ । तथा योग- 
शद्विः - काय-मनो-वारग्यापारञयद्धि , “कौच्ना मम योगा ८ कस्य गुणस्थानकस्य 
साधकाः * न देतव्प्रतिकूलमपि सवथा गुणस्थानकं प्रतिपन्न न्याय्यम्‌, उपहास्य- 25 


प्रायमेतद्‌ अनिषटफटं च" इत्याचार्या; । अत एभिर्निजस्वभावारोचनादिमि 
उचितत्वं जात्वा निमित्तत सदा प्रवर्तेत । इति गाथार्थः ॥३९॥ 


१० भीदरिभदसरिषिरश्ितं [पा० ४०- 


वत्र योगयुद्धिमषिकस्माह-- 


गमणारएहिं खय णिरवज्ने्ि, षय च मणिपिं । 
सुसितिणेरि य मणं, साला भोगघुदि पि ॥४०॥ 


शगमनादिमि” गमना-ऽऽसन-स्थानैः “क्य वेषम्‌ । किम्मूपै ! एमाह-- 
“निरनपै" पापै । वाय॑ च मणि[ १७० परनिरमैपेव । श्मनिन्तौः्' पमा 
विरोमिभि साषै्वा मन शोषयेत्‌ ¦ एषा योगद्यद्नि । तभा मप्यमादिमेबेन 
तत्वगुणस्भानापेशवयेत्येव निजस्वमायाखोचरन-जनवादाबगमयोरपि इनि स्वबुद्धधा 
रम्या । तिं गाभाभे ॥४०॥ 


हैव मवान्तरमभिषापतुमाद-- 


10 सुषसंडामा भण्णे फाय, यायं ष सुहसरेणं ह । 
दष्ुषिणेहिं च मणं, जाणेवना साहु छदि पि ॥४१॥ 


छमसंस्थानाद्‌ उ मान मान-ाषि-साराविषयराव्‌ , पुरष्डषणोपल्थाणमेदत्‌ , 

भन्ये' वेनत्रान्तरीमा प्व म यन्ते। कां तप्तोगोकतिं जानीयादिति साग । घमा माभ्र 

च घ्युमस्मएण' यम्मीर-मघुराऽ््ापादिमदभिन्नेन पथोगोचितां जानीयाद्‌ । सभा 

15 पमस्वमैशच चरस्व सयु्-नवी ृदप्रतरणादिभि सन्तवेतरादिमेदमिन्ैमनो जानौ- 

याव 1 तचघोगौच्छियमङ्कीस्येति प्रम । साषु शद्रिरितिः ममैष मोग । 
पूति गाभा्यैः ॥*१॥ 


प्दपि वन्प्रान्तरीयमत साप्मेव, न धमङ्कापुषा योगिनो भवन्ति, मोग- 
स्य भागैश्रयदिरमहापुरपामायतोऽस्य गुरुतर्नोपपपे स्मयन्तं चैदेविमानामेग मह~ 
ॐ पृरुपार्णां सदि[ १ --व्रि० |सरमहापुरुपेम्मो भाषसारमनिग्वित्तपरहिपप्पादीनि । एस 
प्रसङ्गेन । एच ताक्योभत पएयौक््यिगत्तमिह्‌ मिभिममिभाय सपैव प्रविपहठिगसमभि- 
रिसुराई-- 
एत्य उनराभो य इमौ सृद्बारसमषायमास्षसन । 
पद्धभ्रमश्‌ गृणटाणे घुद्स्समीषरम्मि पिष तु ॥४२॥ 


3 अद्र मौच्ियि सव्यपिकस्थान्दततिपरा “उपायश्वामं' सापनम्रविरेषं 
मनुत युम व्रम्माटिसयुदाथ्‌-वरम्म-के-काख-भाबर्सयोगंआश्रिय भपिङ्ृस्म प्रतिपचत 
गुणस्णान॑ददसामायिदानि । स्व { स्पाह-- पुगुरुसमीप वदपिकिगुणणोयेव 


४३ स्वोपक्षरकारंछृतं योगदातकम्‌ } ५९ 


विषित्तमहापुरुपगुरुसकद, प्रायो भावाद्‌ भावप्रसूति', क्वचित्‌ केवेलादप्याजारा- 
वनाद्‌ आक्षेसमये वमैवेचिर्य्राद्‌ अङ्गारमदैककगुरुजिप्यन्यायेन, अत सुगुरुसमीपे 
प्रपिपते दृत्ययमुपाय । तथा "विधिना तत्रापि वन्दनखुदरयादिलक्षणेन । न हि 
सुगुरोरविधिरिति विधिसिदराचपि विधिसरहण प्राधान्यल्यापना्ेमदु्म्‌ । इति 
गाथायै ॥४२॥ 


9 


अत एव विरोषतो विषिमभिधातुमाहं -- 


वणमा उ पिदी णिमित्तखुद्धी पाण मो णेञओ । 
सम्प अयेविखयव्या एसा, इह[१८ ०] शिही ण भवे 1४३) 


यन्दनादि पुनर्विषि तुखदण्डमध्यग्रहणनीव्या नञ्द्धि-तत्सत्कार-जिनपूजा- 
सूप तथा चन्यवन्दन-तद्न्द न-निरुद्रादिरूपश्च गृह्यते । अयं च निमित्तद्ुद्विप्रधान 10 
एव ज्ञेय , स्व-परगतकायिकरादिनिमितद्धिभमान इत्यै । (भाविन दृष्टदि सुच- 
कानि निमित्तानि, इत्येलच्छुद्धिरपेनणीया, अत एवह ` सम्यगपेलितव्या “एषा! 
निमिचशद्ि, । तरथा तदनपि्ताया विधि भवति, आजाविराधनात्‌ । ठेशाभि- 
पानभेतत्‌ , उन्न तु विरेषो बिभेषमन्थानुसारत एव दष्ट । सर्मैथा नेद रोक- 
स्यचह्‌रवद्‌ यथाकथश्चिख्रतिपन्न प्रतिपन्न भवति, किन्तु गस्लानुसारत इति शक्मे- 1; 
वानुसरणीयम्‌ › अन्यधा प्रत्यपायभावादिति । उक्त च-- 


उपदेभ विनाऽप्ये-कामौ प्रति प्टुजेन ) 
घर्सतु न चिना आलादिति तंनाऽऽदतो भवेत्‌ ॥ 


अथादावविधानेऽ्पि तदभाव परं चरणाम्‌ | 


धेऽविधानतोऽनभे क्रियोदाहरणात्‌ पर ॥ ?८ 


तस्मात्‌ सदैध ध्मा शाललयल्परो भवेत्‌ । 

ठकि मोदान्धकरिस्मिन्‌ शाखारोक प्रयेकं ॥ 
ञ्जा चिन्तामणि शरेष्ठ, जास कल्पद्रुम परम्‌ । 
चक्षु सर्वत्र यक्ते, शाख धर्मस्य साधनम्‌ ॥ 


= = ]) 

१ तत्राऽऽदरो दित इति, योगविन्दौ ॥ २ वमाथा शास्रयत्न प्रशस्यते इति योगचिन्धरौ ॥ 
६ पापसयौषय शाल, साख पुण्यनिचन्धनम्‌ 1 चक्षु सवेत्रग शाल, शास्र सर्घार्थसाधनम्‌ ॥ 
हूति मोगचिन्दौ ॥ 


ष्र्‌ आइरिम्रसरिषिरबिसं [गा० ४ 


[१८-दवि भुन यस्य मछरितस्मस्तस्य दरमक्रिमाऽ्पि हि । 
अन्धप्रे्षाफियातुन्या कर्मदोपादसत्फत्म ॥ 


[योगक्र्दु २२२२६] 


इषि गाम ॥४३॥ 
प्रतिपाधिकगुणस्थानकस्य मिषिमाह-- 


उदर भषिगि्णेरिं ठद्द्णेिं च णिष संवासो । 
तम्यूमटाणोसियकिरियपाष्णासदृसमाउसो ॥४५॥ 


र्मम्‌" भमिद्रुणस्मानप्रपिपर्टचरक़ार सपिकगुणैसतुन्यगुयैश्च प्राणिमि- 
राप्मापेश्षया नित्य सवास । संनासो नाम॒ समौक्छ्यिन तदुपजीनादिनिनराष्लः । 
10 तथा ववगुणस्पानोवितश्रियापनास्मृतिसमायुक्त ' मस्मिन्‌ गुणस्मानके प्यनस्थि- 
तंनेदै चदं च फरतज्यमिति स्दरतिसमन्वागतस्सेव कुर्यात्‌ । इषि गायाथे ॥४४॥ 


उ्रग॒णमहुमाणो सम्म मगसूषसितणं पिच 1 
अर्‌ महिगिययणे तद वदा जच्करमं तु ॥४५॥ 
उषरगुणबहुमानः मषिङ्सगुणस्भानकापया उरगुणस्भानकगुणराग इयः । 
1 सथा “सम्यग्‌, बासितेनान्त.करणेन स्वैगक्रिमासारं "सदरपचिन्नं" स॑सारस्यमा 
बालोचने चिध्॑नानाप्रक़ारं कम्यम्‌ । वषमा ~ छ ससारं॑जन्म, माभ्रमो 
अरादीनाम्‌ न्याप्तं दु स्काणन, तस्म निमूतय जनमस्थिता सहा, दारणं पिष- 
यनियम्‌ रौद्र पापश््म॑[१९- प्र ०]निपाक. पीद्यश्रोऽनुकपेन, मिप्याबिङस्प सुखम्‌ 
सवा प्रदरो पृष्पुरिवि न धर्मात्‌ तेऽ फिभ्चित्‌ कु न्माप्यम्‌ सयेगमादि । 
ॐ ठा भरठौ चापिह्तगुणक्िपयायां चिद्कमोदयेन स्म्‌ १ शृष्पाइ-- दवा एय 
छन तेन प्रकारण माबशरणादिख्षणेन मल्नकरणा नु" न एब कर्ममय । इति 
गाधाः ॥४५॥ 


किम्तियिवेबम्‌ ! शएष्पाद-- 


अकृसम्कम्मादयपुन्यस्तमसा नभा समक्छाया । 
(६ सा पुण उगायसनज्छा पाएम मयादसु पसिद्धा ॥४६॥ 


४९] स्वोपक्षरीक्रारंकूतं योगश्चतकम्‌ । २३ 


अकुगल्कर्मोदयपू्वर्पम्‌ "णपा, मरतिरधिकृतगुणे यत॒ समाद्यात्ता भग- 
वद्धिः । यदि नमेवं तत किम्‌ “ टव्याह-- 'स पुन अकुगद्कर्मादय' उपा- 
यताध्य प्रायेण भभयादिपु मय-रोग-विपेषु प्रसिद्ध॒ । इति गाथायै ॥५६॥ 
एतदेवाह -- 


सरणं भए उवाओ, रोगे किरिया, विसम्मि मतो तति) / 
एए वि पाचकम्मोतरकमभेया उ तत्तेण ॥४७। 


“भरण पुरस्थानादि *भयेः अन्यससुत्थपीडाख्पे "उपाय ` प्रक्रमात्‌ तत्म्त्य- 
नीक । तथा रोगे व्याधौ चिरकुष्टादो क्रियाः चिकरित्सोपाय, । तथा भ्विपे! 
स्थावर-जद्नमख्यपे "मन्त्र ' देवताधिष्ठितोऽश्षस्यास. । दत्युपाय पूर्ववत्‌ तसत्यनीफ़ 
एव । (एतेऽपि' गरणादय 'पापकेर्मापक्रममेदा णवः भयमोहूनीयादि पापकर्मापक्रम- 10 
विरोेषा एव ( १९-० ] (तत्वत ' परमाैत , कारणे कार्यापचारात्‌ । इति 
गाथाथ' ॥४५॥ 

एव दृष्टान्तमभिधाय दार्ट॑न्तिकयोजनामाह-- 


सरण गुरू उ इत्थ, किरिया उ तवो त्ति कम्मरोगम्मि। 
म॑तो पण सज्ञ्राजो मोहविसवरिणास्रणो पयडो ॥४८॥ 1 


जरणं गुरुरेव अत्र क्मभये । क्रिया तु तप इतिः तप एव षष्ठादि, 
क्व * इत्याह--कर्मरोगे' कमैन्याधौ । मन्त्र पुन स्वाष्यायः' वाचनादि", सामर््याद्‌ 
विपे । तथा चाह-- 'मोहविषविनागन ' कर्मजनिताजानविषविनागन श्रकट.' अनु- 
भवसिद्ध । उति गाथां ॥४८॥ 


ग्रक्रान्तासेवनाफख्माह-- 20 


पएसु जत्तकरणा तस्सोषकमणमावमो पायं | 
नो होई पचचवाभो, अवि य शणो, एस परमत्थो ॥४९॥ 


“एतेषु अधिकरृतरारणादिषु यत्नकरणादाज्ञानुसारेण ("तस्य प्रक्रमादधिकृता- 
रतिनिबन्धनस्य कमेण “उपक्रमणमावत ' उपक्रमणस्वभावत्वात्‌ श्राय › बाहुल्येन, 
निरुपक्रमाक्ुराककम॑मवे तु प्रायो गुणस्थानाप्यभावाद्‌ , न मवति प्रत्यपायोऽधिकेता- १, 
रतिसमुद्थ', अपि च गुणस्तदन्योपक्रमणानुबन्धच्छेदादिना, एष परमाथ, अन्यथा 
पुरुषकासय्ध्यादिति । 


२४ शरीह्णिमद्रषरिधिरथिर्तं [गा ५० 


साह--पुरुपकारेण त्ुपकम्बते, एवंच कृतनाशा ऽसाम्यागमप्रसङ्ग, 
अन्यथावेदनीमस्वमावस्मान्यबागेवनात्‌ , ठउयागेदनीयस्वमाद्ये स्वस्य पुरपकारमपर्ये 
[२०-प्र०्‌] ठस्मैव तमास्वमाक्त्वैनास्य तनैव्ठेपादिपि । 


उप्यते -- म्किञ्मिैवत्‌ , भमिप्रामापरिशानाद्‌ । मनियतस्वमाब॑ हि 
कर्म सोपमम्‌ , वदेव न पुरुपकारविषय श््ु्तदोपामाय । एतश्च दादौ प्रति 
मादिमोग्य्ताकल्पम्‌, तभाप्रमाणोपप्ते । न दि बोग्याभिममेन प्रतिमादिःन च तद 
माव॑ सपि भयोग्ममेक्स्‌ ठष्ठषणवि्कणत्वात्‌ तभाग्रतीते सकेर्खोकपपि्नात्‌ । 
प्रतिमाविक्स्पथ पुरुक्कार हति माक्नीयम्‌ | न न दार्बन प्रतिमाक्षेपकमिति स्या 
स्परम्‌ सर्र ठमाप्ते, योग्यस्यापिं वाऽयोग्यष्वप्रसङ्गात्‌ ; तश्चेदस्य च कषमि 
10 कृस्पाष्ठौफिकतनात्‌ । छोक्रिसेऽपिं ठथापिषयोग्य्तामेदात्‌ = तथाषिषयोम्यतापुत्मं च 
एर्मणोऽनिमतस्वमार्त्वम्‌ । किस्च ~ फमापि पुरुप्कारा्तेपकं तस्स्वमाक्तयैष, एव 
मेब पुरुपस्य सदुपक्रामणस्वमाक्तायां फो दौप ° पारम्पयेघस्समामानस्योममत्र हुम्म- 
त्वात्‌ ® । मत षह उममतभामायो माम्य, कर्-कर्मणोरेममतपामादतायां स 
ष्टफटसिद्धे अन्ममायोगादत्प्रसङ्नादिति । पक्समयष्येऽपि प्व॒॑पवुदप्रताषिरूप 
। तयाभान्यादिनिक्षना कर्मुरपकारम्मकस्येति सूर्मभियाऽोचनीयम्‌ । निरते 
नैतद उपदेष्मा्मदिष्िति नेहे भत्यते । इति गामाभे ॥४९॥ 


्स्तुाभसापकमेन दिभिममिषाघुमाई-- 


च्उस्षरणगमण दुफडगरण घकदाणुमायणा चन । 
परस गणो भणब्रय शायन्धो सख नि ॥५०॥ 


श चमु शरणगमनम्‌ ' भर्ृत्‌-सिद-साघु-फेवव्धिज्सधर्मशरणगमनम्‌ , भाचासोपा 
प्याययोः सा[२०-द्ि°|पुभ्वबान्तर्मामात्‌, केबसिपि्ुतपर्मरय चानादिष्वेन पष्युपा 
दानात्‌ । न पदथतुमाद्म्यथ्छरण्यमस्ति गुणाभिकस्य शरणत्नाद्‌ गुणाभि- 
फूस्बतेतर॒ ततो र्ोपपत्ते र्मा चद्‌ पचस्बमाक्तया पमामिप्यानत किप्र 
र्मनिगमन शान्तिरिति । रथा 'ुष्करगह' जनादानपि संसारध्नामोगादिना परेण 

ॐ छायादिभि शरणम्‌ यानि दप्छ्सानि भत्‌ प्िादिमे दैषगापमम चेतसा 
तष॑ जुगुष्छम॑ । भदयतस्तदेयस्वमास्नया भनुगन्पादिम्यष्डद. शोमनश्चायं 

१ नाह पनत एवि ग्द ॥ 


५२] स्वोपक्चरीकाटैरूतं योगद्तकम्‌ । २५ 


महानर्थनिवततेरिति । तथा वुकृतानुमोदना चैव, सक्रलसत्वस्नत मोक्षानुकूठं यदनु- 
ष्टानै अनेकमेदभिन्न तस्य महता पक्षपातेन स्वभावचिन्तासारा प्र्गसेति भावः, 
तदुषादेयतायां तद्हुमानविरेपे नियोगत इयम्‌ , नान्यथा ! एवं च महदेतत्‌ 
कल्याणाङ्गं वनच्छेत्त-वश्देव्र-मृगोदाहरणेन सुप्रसिद्रमेवेत्ति । "एष गण" चतु"दार- 
णगमनादि समै एव 'अनवरतैः प्रायः सवैकालमेव 'कतैभ्यः अनुरेयः, भावनीय : 
इति यावत्‌ । कुराहैतु" अपायपरिहारेण कल्याण्डेतुरिति कृत्वा } तथा च 
महती गम्भीरा चास्य कुगल्हेतुता, भावसारतया तप्वमार्गप्रवेगात्‌ ! परिभावनीय- 
मेतद चिन्त्यचिन्तमणिकल्प भावधर्मस्थानम्‌ । उति गाधा ॥५०॥ 
- प्रस्तुत एव योगाधिकारि विगेपमभिधातुमाह-- 


(२१-प्र० ] घडमाण-पवत्ताणं जोगीणं जोगस्ादणोवायो । 10 
पसो पदहाणतरभो णवर पवत्तस्स कण्णेभो ॥५१॥ 


'वटमान-ग्रदृ्तयो्यागिनो"' सपुनवैन्धक-भिनम्रन्धिलक्षणयोः, निष्पन्नयो गिन्यव- 
च्छेदाथमेतत्‌ । धटमान-प्रवृत्तयोरव योगिनो योगसाधनोपाय' (एप अनन्तरोदितो 
वक्यमाणदक्तणश्च । निष्पन्नयोगस्य त्वन्य , केवछिन स्वामाविक. ओलेरीपर्यन्त. | 
एब च ““सासिद्धिको निष्यल्योगानामधिकारमात्रनिटृत्तिफल.” इत्येतद पि परोक्तमत्रा- 15 
विरुद्रमेव, अथतस्तुल्ययोग-क्षेमव्वात्‌ 1 समुद्रातकरणशक्त्या हि कर्मवितायां सत्यां 
तथादेगनादियोग स(सा)सिद्विक एव्‌] भगवत इति भावनीयम्‌ । तथा "एष्‌. 
वक््यमाणलक्षण. प्रवानतरो नवर प्रवृत्तस्य विज्ञेय ' ज्ञातव्य ॒तथातदधिकारस्वभाव- 
त्वात्‌ । इति गाथायै ॥५१॥ 


एनमेवाभिधातुमाह-- 20 


भावणद्यपाहो तित्यसवणमसति तयस्थजाणम्मि । 
तत्तो य आयपेदणमतिनिरणं दोसवेक्खाए ॥५२॥ 


भावनाश्र॒तपाट. रागादिप्रतिपक्षमावन भावना, तसरतिबद्र श्रत भावनाश्च॒तम्‌, 
रागादिनिमित्त-स्वरूप-फटप्रतिपादकमित्यय., तस्य पाट - विधिनाऽष्ययनम्‌, अन्यथा 
त्वन्यायोपात्ताथवत्‌ त्ते कल्याणाभावात्‌ । एवे पठे सति तीर्थे श्रमणस्‌, पाठा- ॐ 
भावे तन्निराकाथकेशानपगमेन सम्यक्तदथेजञानायोगात्‌ , “भप २ १-दि° [रिफचितः 


मलक्षसनकल्थ ह्यपाठ श्रवणम्‌ "| 1 इति क्चवनात्‌ । तोर्थम्‌- 
= 


६ भरीदरिमद्रसरिषिरचिस [गा० ५३- 


समिकृतघरुता ऽभाममविद्‌ सम्यस्समावनामार्मं आचार्य , तस्मिन्‌ श्रक्णम्‌, मनीशा 
सप्त सं्राना्िदे । एतभ्व "मसत अने तीभग्रक्णम्‌, ङुखठानादापिह्‌ महा 
र्मपायोपपचे । एव शवदज्ञान सति' मावनामतार्भश्ञानं सति, श्रम्‌ ४ एयाई- 
शसश" तदनन्तरं च “मासपप्रक्षणम्‌" आत्मन ्रक्पैण रकषण - निरूपणमितममे । 
१ कृथम्‌ “ इमाट-- “ अतिनिपुणम्‌ ' इति स्मत परस स्वमावादिमि । "दोषपक्षमा' 
तूषमन्तीति दोषा रागादय तदपक्षया, किमहं रागभ्ुखो मोहमहुखो दरेपबहुढ " 
स(कतुकरदोषपमतिपधमाकनाम्यासोपचे । इति गाभा ॥५२॥ 


इह दोषपिश्चयेषयुठं इति दोपाणामेव स्ङूपमाह-- 


रागा दासो मोहा एष्‌ एस्याऽऽयदूणा दोसा । 
10 कम्मोदूपसंनणिया विष्णेया भायपरिणामा ॥५३॥ 


रागो प्रेषो मोह पते अप्र प्रक्रमं भात्मदूप्णा दोपा, एते च स्वरूप्ठ" 
र्मोदयसभ्मनिता विहेमा आरमपरिणामा रफरिकस्येव रागादम इति । तप्ामिप्- 
हश्षणो राग , भप्रीविलश्षणो प्रेय , म्ानष्शरणो मोह इषि, एते चाम-कर्मपर- 
माणुक्सस्वमानवमा वस्सो दन्ना घर्मा । इति गापाम ॥+३॥ 


1 फ्मोदमसम्ननिठा रृषपक्वम्‌ भवः फ्मस्वरपमाह -- 


फम्मे च चित्तपाम्गलङ् नीमस्सम्मासंमदं । 
मिच्छतादिनिमिसं णाएणमतीयकाखसमे ॥५४॥ 


छम च च्रानामरणीमाटि । क्रिम्‌ “ इत्याह ~ पि्रपद्गप' शाना 
मन्भकस्बभामनिर्चि[ २२ -प्र ° |रपरमाणुद्पै 'जीनस्य' माप्मन अनािसम्बरं' तच 
॥ रस्बभामतया प्रबादनोध्नादिसद्तमिरपर्थं । पतस्न मिभ्यात्वादिनिमि्पं “मिप्याष्ना 
अमिरलि प्रमार-हृयाम-पोगा यन्धहतन ” [ तष्वाण अ० ८ स्‌० १ ] इति बषनात्‌ । 
म्यायन नीना अनीगक्ाचसमम्‌ असमीनका्मुन्यम्‌ । इति गाभार्पः ॥4५॥ 


छडामनायन्राह-- 


भणुभूयरथमाया स्वा प्रसा पषाषभोऽणादरी । 
ना मह कम्पं णये, यदलं परतमाणसमं ॥५५॥ 


५८] स्यो पक्षटीकाटशृतं योगदातकम्‌ 1 २७ 


'अनुभूतवर्तमानः' ऽति भनुमूते-प्राप्त वतेमानत्यै येन सं, तथा सर्वोऽपि 
"एष. अतीतकाल' प्रवाहतोऽनादि. काछ्टन्योकासम्भवात्‌ । यथा दृप्युदाह्रणो- 
पन्यासा्थ, तथा कमे ज्ञेयमिति दार्छठन्तिकयोजना, प्रवाहतीऽनादीत्यथेः | 
भावारभमाह ~ कृतकत्वं कमणो 'वतेमानसमं' वतेमानतुल्यम्‌ । यथा हि यावान- 
तीत" कारस्तेन सर्वेण वतेमानत्वमनुमूतम्‌ अथ च प्रवाहापेक्षयाऽनादि, एवं यावत्‌ ; 
किञ्चित्‌ कम तत्‌ सर्वं कृतकम्‌ अथ च प्र[२२-दिग]वाहापेक्षयाऽनादि । इति 
गाथार्थः ॥५५॥ 

इंहेवाऽऽराङ्काशेषपरिजिहीषयाह-- 


पत्तेणमथत्तिमओ उतवधाया-ऽणुग्गहा पि जुज्जंति । 
नह विण्णाणस्स इहं मेदरापाणोसहादीदिं ॥५६॥ 10 


मू्तेन' कमणा अमूर्मत ` जीवस्य, किम्‌ ° इत्याह-- उपधाता-उनुमहा- 
वपि युज्येते, अन्यत्र तथोपलम्भादित्यमिप्राय' । निदगैनमाह - यथा विज्ञानस्य शह 
लोके 'मदिरापानोषधादिभि ' मदिरापानेनोपधात", त्राह्याचोषधादनुग्रह । इति 
गाथायै" ॥५६॥ । 

प्रस्तुतनिगमनायाह-- 15 


पएवमणादी एसो संबंधो कंचणोवखाणं घ | 
एयाणय्ुगाएणं तह पि विभोगो वि हवई त्ति ॥५७] 


“एवम्‌ ` उक्तनयायाद अनादिरेष सम्बन्ध । निदगैनमाह - काञ्चनोपल- 
योरिव, निसरगैमात्रतयोदाहरणम्‌ , “एतयो ` इति जीव-कर्मणो. ययप्येवम्‌ उपायेन! 
सम्यग्दरोनादिना तथापि वियोगोऽपि भवति, क्षार-ग्पुटपाकादिना काञ्चनोपल- 20 
योरि । इति गाथार्थ. ॥५५७॥ 

एव २३-प्र० ] म्यवस्थिते सति ग्रस्तुतसौविहित्यमाह-- 


एवं तु वंध-मोक्खा पिणोवयारेण दो पि जुन्नंति । 
ख॒ददुक्रखाई य दिहा, इहरा ण, कयं पसगेण ॥५८॥ 


एवमेव बन्ध-गोक्षौ सकरुसमयसिद्ौ "विनोपचारेणः उपचार विना द्वावपि ॐ 
चुग्येतेः षटेते, अकल्पितावित्यथैः । य॒ख-दु खादयश्च टा सकठ्रोकंसम्मता, 


५६ भ्रीदरिमव्रस्रिषिरभिय [गा० ५६ 


भषिकृत्ता ऽ्ोमययिद्‌ अम्मस्तमावनामाग आचारम , तस्मिन्‌ भरक्णम्‌, भनीष्ठात्‌ 
सचत ॒संश्ानासिद्रे । पतभ्व “मसय्‌" मनेकरा तार्थयक्णम्‌, कुक्ानााच्डि महा 
्स्मपायोपपते । एव ्दङानं सतिः माषनाभरुता्स्ानं सतति, किम्‌ ? एष्ाह- 
एतश्च" ठदनन्तं च आत्मेक्षणम्‌, मात्मन प्रक्पैण शण - निरूपणमिष्ययं । 
5 कष्‌ “ शाह -- ^ मतिनिपुणम्‌ ' इति स्वत परत स्वमायादिभि । ष्दोषापेशमा' 
बूषयन्तीति दोषा रागादय तदपेक्षा, किमहं रागनहुखो मोहबहुषो टे पनरहस ” 
सकष्युकटदोषप्रतिपश्षमाजनाम्यासोप्पत्ते । इति गापार्भ ॥५२॥ 


इड दोषापक्षये्ु् इति दोपाणामेव स्केष्यमाइ-- 


सगा घोसो माहं एए एस्याऽभ्यवूसणा वोसा । 
0 कम्मोदयसंनणिया किण्णिया भायपरिगामा ॥५३॥ 


रागौ दषो मोह एते अत्र प्रक्रमं माम्मदूषणा दोपा, पते भ्र स्करपतः 
कमोदयसभ्ननिसा निहेया मात्मपरिणामा स्फरिकस्येब रागादय इसि । सेप्रामिष्ब 
णो राग॒भप्रीतिकषणो प्रेम भक्ानछ्कषणो मोह इति, एते जएम-कर्मपर- 
माणुततस्वमाक्छमा तस्वसो हन्दमा भरमा । इति गाभा ॥५३॥ 


1 कमोद्यसम्जनिता शुक्तम्‌ भतः कमैस्मरपमाई -- 


म्म ष पिपपोगस्मं भीगरस्सषणए्संष्यं । 
मिन्छत्तादिनिमिचं णाएममतीयकयससमं ॥५४॥ 


कमं च श्वाना्रणीयादि । करिम्‌ ' शष्याइ - 'भिपु्रणरू' ष्वानापन- 
बन्पक्स्वभायविचि २२-प्र० |तरपरमाणुग्खपै (भीषस्य' भामन सनादिसम्बदर' वच 
१ स्स्वभागतमा प्रवाह्तोऽ्नादिसक्ततमित्ययं । एतभ्व मिभ्याल्नादिनिमिर्मिप्यत्वा 
ऽकररिति-परमाद्‌-कपा ययोगा कन्धहेतच” [ तत्वा अ० ८ स्‌० ? ] पति षरपनाष्‌ + 
“न्यायन' नीत्या भर्तीसकाखसमम्‌ अतीरफान्मुन्पम्‌ । इतिं गाभा्भः ॥५४॥ 


त्राक्नायबाह-- 


भणुभूयगचमाणा सम्ब वसा पाहभोऽ्णादी । 
मड सदह कम्म णर्य, शयफषं परचमाणसमं ॥५५॥ 


ट| स्वो पक्षटेकाररृतं योगङ्चतकम्‌ । २७ 


'अनुभूतवतमान इति अनुमूते-प्रापतं वसमानत्वं येन स", तथा सर्वाऽपि 
“एषः, अतीतकाल प्रवाहतोऽनादि.* कालगूत्यटोकासम्भवात्‌ । "यथा इ्युदाहरणो- 
पन्यासा्ः, तथा कम ज्ञेयमिति दार्थन्तिकयोजना, प्वाहतोऽनादीत्यथैः । 
मावा्भमाहं - कृतकत्वं क्णो 'वपमानसमेः वतैमानुल्यम्‌ । यथा हि यावान- 
तीत. कातेन सचैण वमानत्वमनुभूतम्‌ अथ च प्रवाहापिक्नयाऽनादिः एव यावत्‌ 1 
किञ्चित्‌ कै तत्‌ सर्वे कृतकम्‌ अथ च प्र[२२-द्ि०वाहाेक्षयाऽनादिं । इति 
गाथाथैः ॥५५॥ 


ददैवाऽऽगङ्कारेषपरिनिदीपैयाह-- 


ततेणमयत्तिमभ उवधाया-ऽणुग्गहा परं जन्जंति । 
जह विण्णाणस्स इहं मदरापाणोसदहादीदिं ॥५६॥। 
'ूर्तेनः कर्मणा “अमूर्तिमत ' जीवस्य, किम्‌ ‡ इत्याह--- उपघाता-ऽनुग्रहा- 
वपि युज्येते, अन्यत्र तथोपटम्भादित्यमिप्राय । निदगैनमाह - यथा विज्ञानस्य इह 


छेके (मदिरापानौषघादिभि ' मदिरापानेनोपघात", त्राहयाचौषधादनुप्रह । इतिं 
गाथाभै' ॥५६॥ । 


प्रस्तुतनिगमनायाह-- 


10 


एवमणादी एसो संवंधो कंचणोवखाणं बर} 
एयाणसुवाएणं तदह वि विभौगो षि हवई ति ॥५७॥ 
“एवम्‌ ' उक्तनपायाद्‌ अनादिरेष सम्बन्ध । निदभेनमाह ~ काञ्चनोपल- 
योरि, निसर्ममात्रतयोदाहरणम्‌ , “एतयो ` इति जीव-कर्मणो ययप्येवम्‌ उपायेन 


तम्बग्दमनादिना तथापि वियोगोऽपि भवति, क्षार-तपुटपाकादिना काञ्चनोपल- 90 
योरिव । इति गाथाथ. ॥५५७॥ 


एव २३-म्र ० ] भ्यवस्थिते सति प्रस्तुतसौविहित्यमाह-- 


एवं तु वंध-मोक्खा विणोवयारेण दो षि जन्नत । 
सुद-दुक्खाई य दि, इहरा ण, कयं पसेगेण ॥५८॥ 


एवमेव बन्ध-मोक्नौ सकल्समयसिद्धौ "विनोपचारेणः उपचारं विना द्वावपि 2 
शय्यते, धटेते, अकन्यितावित्यथै. । ठख-द.खादयश्च ष्टा ' सकठ्लोकसम्मताः 


२८ भआीदरिमद्रसरिषिरथिधै [गा० ६९- 


युमपन्ते, युत्मनिम षनोपते । तरमा" उम्तपरकारम्यतरकेण “न श्वि न 
यम्थन्ते नन्माद्य , मु्यनिक््धनानुपपरेरिति मावनीयम्‌ । श्तं प्रसङ्गेन' प्र्यात- 
मित्मपरस्पुतेन । इति गाधाभे" ॥५८॥ 


प्रकृताभिषत्सियाह-- 


४ तत्यामिस्संगो शद रागो, भप्पीशृक्खणो वोसो । 
अण्णागं पुण मोहो, को पौडई्‌ म॑ दरमिमेसिं १॥५९॥ 


सत्यमिषज्ग खल ‹राग” मावराग , र्न राग शसि एतना । सप्रीतिषकषणो 

रेष, स्वस्पस्यैव रुकषणत्वाब्‌ माच्ेप एव । सक्षाने पुनमोहः, मोदन मोह इति 

फृस्वा । फ श्पौडपतिः जापते मां शम्‌! सत्य्म्‌ अमीषा, रागादीौनाम्‌ , 

10 पएक्मापमप्े्ष्णमिति । भुञ्ाम॑भैसब्‌ विदुपां शजञानुसारतः शयोपशमविदापाद्‌, 

एपमस््तपरदिमुदादेषव्ीनन्यायसिदमेसत्‌ । जनीरस्य तु योगेऽनधिकार पम । 
इति गाभा" ॥५९॥ 


सनेन च विधिनैव किम्‌ ! पएत्माढ-- 


भारुण वतो तस्विसिपत-परिमह भिगागदोसे ति । 
16 चितेज्माञ्ष्णाप [ २६- ठ ] दद पारिङे सम्पयुषडत्तो ॥६०॥ 


श्ा्वा मात्माने रागादिकहुखतया वत ' वदुनन्तरं सिपयतप्प-परिणति-बरिपाक- 
दोपानिति सिन्समेद, तदिपम ~ रागादिबिपमः खमादिषुश्चण तस्य त्व -स्मरपं 
कृषटमक्ादि परिणतिः - सस्यैव रोग-नरादिङूपा, विपाकं -- नरफादि पुव पए 
दोषा, एवान्‌ शि पएवमेय “चिन्तयेत्‌ मागयेत्‌ । “भाश्नमा ष्टम्‌” (भाश्चमा' षौ 
29 रागक्क्नखश्षणया हेतुमूतया, पत्मास्तप्वाबगमाविदक्त्वात्‌ , ध्रम्‌ सत्यथ "पारि" 
हति देश्लीपदं पकाम्तारधवासकम्‌ पङान्ते ~ भिभिक्तं, तप्र म्पापातामावाव्‌ , 
प्सम्यगुपसूत्त॒साष्स्येन बिहिषकफ्रियाक्तमेठ , सामप्रौसाप्यत्वाम्‌ समित्रेसकार्यस्य । 
इठि गापारपे ॥६०॥ 


हैव विषेपमाह -- 


< युसदेययापामं प्यय॑पउमास्ाटाणम । 
दुस-मसगा९ प्र भगयेतौ सम्गयऽगचरप्वा ॥६१॥ 


६४ ] स्वोपक्षरीकांरूतं योगश्षतकम्‌ । २९ 


गुरु-देवताग्रणा्मं कत्वा तदनुगृहीत तद्विषयतत्वादि चिन्तयेत्‌ । कथम्‌ ‹ 
पद्मासनादिस्थानन कायनिरोधायध्र दंज-मगकरादीन्‌ काये अगणयन्‌ स्ववीर्येण तद्ग- 
ताष्यात्म॒तच्वावभासनाय । उति गाथाथं ॥६१॥ 


एय तावदधिक्ृतगाथाद्ययस्य समुदायाथै" । जवयवा५ तु स्थूलोच्चयेन म्न्ध- 
कार एवाभिधातुमाह-- ॥ 


गुरु-देवयाहि जाय अणुग्गहो, अदहिगयरस तो सिद्धी । 
एसो य तन्निमित्तो तदाऽऽ्यभावागो रिण्णेो ॥६२॥ 


गुरु-देवताभ्यो जायतेऽनुग्रह", (२४-प्र ०] प्रणामादिति गम्यते । अधिकृतस्य 
तद्विषयतच्वादिचिन्तनस्य तत ' अनुग्रहात्‌ "सिद्धि ' निष्पत्ति । "एप चः अनुग्रह 'तन्नि- 
मित्त ' गुरु-देवतानिमित्त (तथात्मभावात्‌' तदहुभानाखम्बनाद्‌ विज्ञेय ' जातग्य,, 10 
एवै तदा तद्वावेन तन्माध्यस्थ्यादौ । इति गाथायै ॥६२॥ 


एतद्वावनायेवाह-- 


जह चेव म॑ंत-र्यणादईृएरिं विरहिसेवगस्स भव्वस्स । 
उवगाराभावम्मि पिं तेसिं दोई त्ति तह एसो ॥६३॥ 


यथेव भन्त्ररत्नादिम्य सकाजाद्‌ विधिसेवकस्य मन्यस्य प्राणिन उपकारा- 15 
मावेऽपि तेषा मन््रादीना भवत्यनुगरह इति, तेथा एष्‌ ' गुरुदेवतानुग्रह । इति 
गाथाथे ॥६३॥ 


स्थानादिगुणानाह-- 


ठाणा कायनिरोदी तकारीस वहुमाणभावो य। 
दसादिअगणणसम्मि वि वीरियिनोगो य टृदफटो ॥६४॥ 


7 
स्थानात्‌ पम्रासनादे कायनिरोधो मवति । तत्कारिषु' अन्ययोगिषु 
गौतमादिषु बहुमानमावश्च, छभामिसन्धिना तव्वेष्टाऽनुकारात्‌ । दशाचगणनेऽपि 


सति वीरथेयोग । चगब्दात्‌ तत्वानुभवेगश्च ष्टः” योगसिद्धिफ. । इति 
गाथाथे ॥६४॥ 


2, 


२८ प्रीदरिभव्रघ्रिषिरियै [गा० ६९- 


युम्यन्ते, युसूमनिकपनोपपत्ते । शतमा उप्रकारव्यदिरेकेण शन' इवि न 
युम्य्ते मन्पाद्य', युख्पनियन्पनानुपपततेरिति मावनीयम्‌ । शसं प्रसङ्गेन, पर्मा- 
मित्ममप्रस्वुतेन । शति गापाम॑ ॥५८॥ 


प्रकृताभिषित्समाह-- 


( वत्यामिस्संगो सद्धं रागो, अप्पीष्वखमो दोसो । 
भण्णाणं पुण मोठे, फो पीड्‌ म॑ दडमिमर्सिं ? ॥५९॥ 


तप्रामिष्वङ्ग ख “राग ' माकराग , रञ्जन॑राग शति एत्वा । सप्रीति्कणो 

रेष, स्वरूपस्यैव छणस्वाद्‌ माबदरेप एन । भङ्ान पुनमोह, मोहनं मोह इति 

हवा । कृ प्पौदयतिः बाघे मां ढम्‌ म्यर्भम्‌ अमीषां! रागावीनाम्‌ , 

10 एममासप्ेक्षणमिति । घञ्ाने स्तर्‌ बिदुषां शा्ानुखारत कषमोपरशमकित्‌, 

यमण्डितपरतिबुदधादकीकदर्शनन्मायसिदमेकस्‌ । भनौपशस्य त॒ मोगेऽनमिकार एम । 
इति गाभा ॥५९॥ 


सनेन श विभिन किम्‌ ' छएयाद-- 


धाठण ततो तेन्निसयततच-परिणह-मिवागवोसे चि । 
1 पितेग्जाञ्ऽमाए [ २३- ४ ] बड़ परिष सम्मधुष्डचो ॥६०॥ 


श्वा सात्मानं रागादिमहुख्क्मा "वद › तदनन्तरं रपियमतप्-परिणत्ति-मिपाक- 
वोषानिति चिन्तयेत्‌, वद्िष्य - रगादिनिषम ख्यादिषश्षण तस्म॒तप्व-स्मरूप 
कर्मादि परिणतिः - तस्यैष ॒रोग-जरादिङूपा मपा - नरकादि, प्व पन 
दोषाः पवान्‌ %ति पकम ^मिन्तयेत्‌' माषयेव्‌ । “भाक्नमा ष्टम्‌" (माङ्मा! बौप- 
9 रागक्यनरशणमा धैतुमूतया पस्यास्तत्वाबगमादिहेवुत्बात्‌ , म्‌, अत्य्भ्॒रिके" 
शति वेश्ीपदं पकान्ताक्ष्वाचष्म्‌ एकान्ते ~ बिमिते, तम म्यापातामागाव्‌ , 
शम्मगुष्छु्च साक्ृल्यन विद्िठक्रिमासमेव, साममीसाप्यस्ाव्‌ भमिप्रेतकार्यस्म । 
इति मामार्य ॥६०॥ 


शैष भिरोपमाह -- 


23 शरदेषयापणामं य॑ पठमासमार्टाणेण । 
वूसंमसगाह्‌ श्ए अगर्णेा वमायऽग्छष्पा ॥६१॥ 


७५] स्वोपक्षरीकालकृतं योगश्चतकम्‌ 1 ३१ 


ल्वीरागे सति त 'तासा' घीणा चिन्तयत्‌ सम्यगबुद्धया परमगुः वचनगभया, 
अन्यथा तचवचिन्तनायोगात्‌ । किविषिष्ट तम्‌ “ इत्याह---'कट्मलक-मांस- 
जोणित-पुरीप-कद्ाटप्रा्मितिः कल्मल वात्वन्तरे जम्बायम्‌ , मास-जोणितादयस्तु 
प्रसिद्धा, एतदरुपमेव तत्वम्‌. । इति गाथा ॥६५॥ 

तथा-- 


सेग-जरापरिणाम णरगादिपिवागसंगय अहवा । 
चलरागपरिण्वि जीयनासमक्रिवागदासं ति ॥६८॥ 


रोग-जरापरिणाम तद॑ तासामिति वतैते । तथा नरकादिविपाकसङ्गतमेत- 
देव ॒तद्रोक््पक्षया । अधवा चलरागपरिणत्येतदेव । तथा जीवितनाजनविपाकदोप- 
मिति, ध्विष विरक्ता स्री [ ] इति वचनात्‌ । इति 
गाथाथः ॥६८॥ 


एव सचेतने वस्तुनि रागमधि्व्य तद्रिपयतत्वादि चिन्तनसुक्तम्‌ । भ[ २५- 
द्वि° धुना त्वचेतनमधिकृत्याह-- 


अस्थे रागम्मि उ अञ्जणाृदुक्छसयसंकु तत्त । 
गमणपरिणामजुत्त कुगइविवाशं च चितेज्जा ॥६९॥ 


अयत इति अ, अ्ैविपये पुना राग अर्जनादिदु खतसङ्कुल तत्वम्‌ , 
अगस्य चिन्तयेदिति योग, अज॑न-रक्षण-क्षय-भोगा द्र्थस्य छोकद्रयविरोधिनो 
दु.खाय । तथा गमनपरिणामयुक्त अर्थस्य तत्वम्‌ , पाद्रज समो ह्ययम्‌ । एवे 
कुगतिविपाक चैतत्‌ का्टकीोदाहरणेन चिन्तये । उति गाधार्थं ॥६९॥ 

एव रागप्रतिप्नभावनाममिधाय साम्प्रत दपमधिकृत्याह-- 

दोसम्मि उ जीत्राण विभिण्णय एव पोम्गखण च । 
अणवरिटिय परिणर्तिं किवागदोसं च परोए्‌ ॥७०॥ 

रेपे पुन सतिं जीवा-ऽजौवविषये, किंम्‌ “ इत्याह -- जौवाना विभिन्नता 
चिन्तयेत्‌ , अमुरागविपयोपरोधिनि प्रतिहतिर्प इति ज्ञापनाथमेतत्‌, नुरागविषयोऽपि 
विभिन्नस्तदुपरोभ्यपि भिन्न॒ इति भावयेत्‌ । एवे पुद्रलाना च तर्सम्बन्धिनामेव 
देह-तदुपघातकुद्रखपिक्षया प्रा्वद्‌ मावनेति । तथा अनवस्थिता परिणति जीव- 


(9 


20 


| २ 
९०१ 


० श्ीदरिमदस्रिषिरिभ्िते [ गमा० ६५ 


तद्रताप्माप्मयुणानाई--- 


वमायचिक्तस्स तषोक्भोगमो तचमास्य होति । 
एय ए[२०-परि०]स्य प्ण भग स शसिद्धीए ॥६५॥ 


शदगतचरि्स्म, सृद्विपमस्स्वादिगतमिचस्य "तथोपमोगत ' ततैकाप्रताप्रफरिमो- 
पमोगाष देतो, फम्‌ “ शयाह-- 'तस्वमासन॑ मवति" अपिङृतवस्युन तकनान- 
मासन्युप्नायते । पतभ्बाप्र ्रधानमङ्गं' श्प कारणम्‌ । 'खघ्ः शयत्देव । 
कस्मा ` एयाह-- शसि ' माक्नानिष्पचे सक्करस्धिनिमिचसाकारोपमोगत्येन । 
ईति गामा" ॥५५॥ 


प्राणान्ममेमोपदशं यम्नाह-- 


10 पयं सु तकां भसप्पपिचिषिणिषिपिमनमगं । 
यिरभि्तगारि षोगदुगसाष्ग येति समयण्प्‌ ॥६६॥ 


'प्तवेन तप्व्ानं, भदपिकृठ्वत्वमासनम्‌, श्ुत-निन्ताममनिरासेन मावः 
नामयमित्मै' । सस एम भसब्पदृिमिनिद्चिसम्मन्क मिम्याक्ाननिकर्भनप इरि- 
निकत॑कृमिति माक्ना । मा स्थिरजिचकारि, उपपमृकत्मागतो निष्रकम्पनिध्कारि, 

1~ विनयसमापिभीममिप्मै । मत॒ एव॒ ोक्दरमसाभकमौरुक्यनिङ्ति-कुाानुकषा 
म्भामिदणोक-पर्ोकसापमिति दमम्‌ । भरुबते “समया " सिदधन्वक्षा । इति 
गायाम ॥९६॥ 


म्पाल्मावा 'युर-देवताप्रणाम॑फत्वा' ति ्रारगामा[ ६१] । प्रव 

त्वा [उत ] वदिपमतच्व! शमादि २५-प्र० गाभा ६० } प्मास्माभते । भाह--- 

ॐ एयमुकमदोपः न मभन्यापारणोत्कमस्वातिदे । भाद-- सौप्रोऽम्मभा किमर्थम्‌ { 

भनन्दरसुतरेण तररमोगात्‌ तभा हि-- रागादिस्मरूपमभिभाय पतद्‌ भराप्वा तप्र 

धयतस्वादि चिन्तयेदिष्येतदैपमिषाततुं युभ्यत, कमिति भिमिस्यु॑प्श्वात्‌ कन्ना 

म्तरीयक्वात्‌ म्याक्यातः पुनरादौ बिषिपुरस्सरत्वाव्‌ वद्रिपयतस्वादिमि्नस्येपि । 
सदेबमायदवारगाभाजयनम्माकिस्माखमाह्‌ 


४ पीएगम्मी पथं तासि सिवैज सम्मपुद्धीपए । 
कसमत्ग-मेस-साणिय-युरीस-तश्रखपाय वि ॥६७॥ 


७५] स्वोपक्षटीकार्छृतं योगशतंकम्‌ । ३९१ 


त्ीरागे सति तच ' तासा स्रीणा चिन्तयेत्‌ सम्यग्बुद्र्या परमगुर्वचनगभया, 
अन्यथा तत्वचिन्तनायोगात्‌ । किविगि्ट तवम्‌ ‹ ऽत्याह--कलमट्क-मास- 
रोणित-पुरीप-कङ्कारप्रायमिति' कलम - भात्वन्तर्‌ जम्बाटम्‌ , मांस-गोणितादयस्तु 
प्रसिद्धा, एतद्रपमेव तत्वम्‌ । इति गाथायै" ॥६५॥ 

तथा-- 


६ 


रोग-जरापरिणाम णरगादिपिव्रागसंगय अहवा । 
चररागपरिणति जीयनास्णपिवागदोसं ति ॥६८॥ 


रोग-जरापरिणाम तच्वं॑तासामिति वर्तेते । तथा नरकादिविपाकसङ्घतमेत- 
देव॒तद्रोक्त्पेश्षया । अथवा चलरागपरिणव्येतदेव । तथा जीवितनाजनविपाकदोष- 
मित्ति, “विप विरक्ता खी | | इति वचनात्‌ । इति 10 
गाथाभ. ॥६८॥ 


एव सचेतन वस्तुनि रागमधिक्रत्य तद्विपयत्वादिचिन्तनमुक्तम्‌ । अ[ २५- 
द्वि° धुना त्वचेतनमधिकृव्याह-- 


अत्थे रागम्मि उ अज्जणाइदुक्खसयसङछ तन्तं । 
गमणपरिणामसत्त ऊगऽविवागं च चितेञ्जा ॥६९॥ 1. 


अध्यत इति अथ, अयैविषये पुना रागे अजनादिदु खमतसङ्कुट तत्वम्‌ , 
अथस्य चिन्तयेदिति योग, अज॑न-रक्षण-क्षय-मोगा दयर्थस्य छोकद्रयषिरोधिनो 
द्खाय । तथा गमनपरिणामयुक्त अर्थस्य त्वम्‌ , पादरज समो ह्ययम्‌ । एवं 
कुगतिविपाक चतत्‌ काष्रकीटोदाहरणेन चिन्तयेत्‌ । इति गाथार्थ ॥६९॥ 


एव रागप्रतिपक्षमावनामभमिधाय साम्प्रतं षमधिक्रत्याह-- 20 
दोसभ्मि उ जीवाणं पिभिण्णय एव पोग्णलाण च । 
अणवरिठिय परिणति रिवरागदोसं च परटोए ॥७०॥ 
द्ेषे पुन सति जीवा-ऽजीवविषये, किम्‌ “ इत्याह - जीवाना विभिन्नता 
चिन्तयेत्‌ , अनुरागविषयोपरोधिनि प्रतिहतिर्ैष इति कञापनारभमेतत्‌, अनुरागविषयोऽपि 


विभिन्नस्तदुपरोध्यपि भिन्न॒ इति भावयेत्‌ । एव पुद्रलाना च ॒तत्सम्बन्धिनामेवं % 
देह-तदुपातकपुद्रकपेष्तया प्राग्वद्‌ भावनेति । तथा अनवस्थितां परिणति जीच- 


षष्‌ भोदरिभदरसरिविरथितव [षा० ५१- 


प्रढानाम॑ब चिन्तयेदिषटतराविमावन । एव॑ विपाक्दोष चः परलोके देषसैव 
सवेस्यामनोरमत्वादिरूपम्‌ । इति गायार्थं ॥७०॥ 


इदानीं मोहमधिष््म प्रतिप्षममिषाठुमाह-- 


सितेजा मोषम्मी भणं ताम्र वल्युणो तत्तं । 
उप्याय-य धवय [ २६-पर० ] अणुदषद्धतीए सम्म ति ॥७१॥ 


चिन्तयेद्‌ मोहे सति “णोघन' सामान्येन चाक्दादौ वस्युन › नौषदे" 
“ष्वः तद्भावम्‌ । किम्मूतम्‌ “ सत्याह- उतपाद-भ्यय प्रययु निमिचभ्येन 
मनुमच्छकया सम्यष््‌' भनुमवप्रभाना युक्ठिस्तमा सम्मग्‌/ म्यरवहारनिनन्नस्वनं 
चिन्तयेत्‌ । शि गाभा्य॑॥७१॥ 


10 सनुमवयुक्तिमन ङ्त आह--- 


नामाव स्षिय मावा मतिप्पसगेण धुज्जर्‌ कयाग्‌ । 
ण य मापोऽमावो ख॒ तहमसरामरऽभावामा ॥७२॥ 


नामाब एव सर्यभा भागो युभ्यतं कदाचित्‌ इति कासमवेषारणम्‌ । 

मसिप्रसङ्गेन हना । यदि सवेष सर्‌ मभ्त्‌ ततोऽसप्वानिशपात्‌ सकरूशक्ममागार्व 

1 निभ्धितमस्भमव्‌ अविवश्चितमपि मवैव्‌ हेत्यनिषपाटिति युगपद्‌ [निनक्षिता-<)किबि्षिएठपट 

पदादिमानापचि ,अनुपमोगिनी चेद तद्न्यहेतुपरिकष्पनय भसजननस्वमारकवेन सस्मा 
सप्युस्तदोषानतिष्रच॑ , सवभ्यमवि तद्रिराप्य्नायोगादिति । एवै च - 


ससदुत्पपतं तद्धि विद्ते मस्प करणम्‌ । 
हाराशहाधनुत्पचिदहत्ममावादिर्वीप्यत ॥ 

40 इति जननमध्रमेव । तथा न प मान पएषाम्तेन समाब पूव यम्यते फदा 
जिस्‌ भतिप्रसहवेन ततुनेति ममतं । मदि हि सदबासवर मषत्‌ वेत सस्वानिषपा 
{२६-१० [व॒सष्ट्धरूयमायाद्‌ बिमश्वितासप्यवत्‌ सनिबद्धिमपि मवेत्‌ , हेतव 
जिप्यादिति सम घट-मृदापमामापत्ति भनुपमागिनौ चङ्‌ त्दन्यमदादिपक्िन्पना, 
सताऽसमबनस्वभायसया शवुचन स्मा कथ्युूदोपानिदरे सवभ्यभाद स्वभाान्त- 

23 रेषभ्पनायोगादिनि णप च-- 

प्तताऽपि मावज्माक्स्य विकृल्पशेदय्‌ं सम. । 
न सव किञ्ज भवति न मबापव क्म्‌ ॥ 


७४} स्वोपक्षटीकार्टृतं योग्चतकम्‌ ) ४ 


ह्यपि वचनमात्रमेव । ग्रन्थते ष्व देतुद्रयासिद्रतवपरिदारमाह--'तथास्वभाव- 
लासावादिति, उभयत्रातिप्रसङ्गो व्यवस्थित. तथास्वभाव्त्वामावात्‌ । तथादहि-- 
यद्‌ अभावो मायो भवति तदा तथरास्वभावत्वध्य-विवक्षितभावभयनस्वमाकत्वस्य 
तत्राभायो नि.स्वमावतयेति श्रकटम्‌, यदाऽपि माव एवामावो भवतति तदाऽपि 
तथास्वमावतवस्य-स्वाभवनस्वभावलयस्य नत्राभावो नि.स्वभावतयेवेत्ति भावनीयम्‌ } 3 
इत्ति गाथारथ. ॥७२॥ 

ए विपचे चाधकप्रमाणममिधाय स्वपश्तसिद्धचभेमाह-- 

एयस्स उ मव्रायो णिग्रित्ति-अणुदिचिजोगमो हति । 

उप्पायादी णेव अव्रिगारी कऽणुद्विरोदा ।॥७३॥ 

“एतस्य पुम तथास्वभावत्वस्य भावात्‌ ' कारणाद्‌ निद्रच्यनुबृत्तियो[२५- 10 
प्रगतो देतोर्भवन्ति । के ८ इह <उत्पादादय ' उत्पाद्‌-ग्यय-ध्रौग्याणि, ग्रकारान्तरेणो- 
क्तवदुतादाययोगात्‌ । नेवं प्रक्रमात्‌ पुरुप" अविकार्थपि, अपिशब्दाद्‌ विकार्यपि, 
जनुभववितेधात्‌ , एकानैकस्वभाविऽनुमवमेदायोगादिति हदयम्‌ । एतदुक्तं मवति - 
यदेव विवमितमावमवनस्वा८ स्व)मावोऽभाव तदेव स्वभावभावाद्‌ जहाति सवैथा 
भावत्वम्‌ , यदाऽपि च स्वनिद्रत्तिस्यमावस्तदाऽप्येवंविधस्वमावमावात्‌ स्वनिंदृत्तिमिति 15 
सुपमधिय(ऽऽछोचनीयम्‌ । एव चानुद््ति-व्याषृत्तिस्वभावं वस्तूसादायात्मकमिति 
सिद्धम्‌ 1 उक्तं च-- 

“वर-मौलि-सुवर्णाथौ नागरो्पाद-स्थितिष्वयम्‌ । 

सोक-पमोद-माध्यस्थ्य जनो याति सहैतुकम्‌ ॥ 

पयोत्रतो न दध्यत्ति, न परयोऽत्ति दधित्रत । 

अमोरसनतो नोभे, तस्मात्‌ त्त्व त्रयात्मकम्‌ (\" 


[ आाख्लवार्ता° स्त० ७ श्टो० २-३ | 


20 


दति माथार्थं ॥५७२) 
आज्ञयेति द्वारं व्याचिल्यासुराट -- 
आणाए्‌ र्ितणम्मी तत्तावरगमो णिओगयो दोति । 
भावगुणागखदुमाणयो य कम्मक्खभो परमो ॥७४॥ 
५आज्ञयाः परमगुरुवचनरूपया देतुभूतया चिन्तने अधिकृतस्य वस्तुन ततत्वा- 
वगम ' तखपरिच्छेद "नियोगतो भवतिः अक्शय भवतीति, रागादिवि[२७-द्वि०] 


9 


1 भोहरिमद्रस्रिषिरखिवं [मा० ७१- 


ु्रदानामब चिन्तयदिेवरादिभावन । १ मिपाकृदाय चरः पोके परेपसमैव 
समस्यामनोरमत्वादिन्पपम्‌ । इति गाभार्थ ॥७०॥ 


गदान मोहमपिङ्म प्रतिपर्यमभिभातुमाह-- 


सितेज्ता मोहम्मी महणं तावर बत्युभा ठ्न । 
उप्पाय प्रय-धुषलय [ २६० ] मणुदषषीप सम्म सि ॥७१॥ 


करिन्तयर मोदे सति “भोघनः सामा येन तावदादौ शस्मुन ' जीमादे 
शत्च तद्भावम्‌ । द्िममूतम्‌ “ छूयाह-- उपाद्-म्य-रौम्पयु्त॑निमित्तमदेन 
अुमपुकमा सम्यद' अनुमद्पभाना युषिस्ठमा सम्यग्‌ म्मवहारनिमन्भनतयन 
चिन्तयेत्‌ । एति गाभार्थं ॥७१॥ 


10 भनुमव्युष्िमिव छात आहू-- 


नामावा स्विय माना भतिप्पसगण शुञ्जद्‌ कया । 
ण प मानाऽमाषा सष्ठ ॒वरासहाषऽमामाभा ॥७२॥ 


नामाब एव॒ स्गेथा मानो युञ्यत “कृदाक्ित्‌ः शति कल्वपारणम्‌ । 
सविपरसङ्गेन देत्रना । मदि सवेष सद्‌ मक््‌ उतोऽसण्ागिकापात्‌ सकृरूशछकरपमाभार्‌ 
1 भिनकषितमस्वनत्‌ भनिषश्ितमपि मव्‌ हेष्मनिपादिति युगपद्‌ [निनश्िा-ऽ]जिबश्षिठनर 
पटादिमानापचि ,भनुपयोगिनी चह ॒वदन्यहेतुपरिकल्पना, भसम्ननस्वमाक्ेन परस्मा 
अध्युक्तदोपानतिगूचं , सनप्ममावै तद्विषपक्ल्पनामोगादिति } पन॑ प्र 


ससदुत्पधतं तद्धि किते मस्य करणम्‌ । 
शदाश्वतापनुष्पपिर्हेलमामादिवीष्यतं ॥ 

0 बसि जचनमाग्रमेब ¦ तया न च माब एकान्तेन समाम एव॒ युम्मते कदा 
चित्‌, भपिप्रसङ्गेन हेतुसि बतं । मदि हि स्वेबासद्‌ मक्‌ ठत॒सर्माकिरिपा- 
[२५-०}त्‌ सष्ख्याकममायाद्‌ विभश्रितासस्वष्‌ शबिख्ठतिमिपि मषैत्‌ , देत्व- 
जिकधादिसि सम॒ घर-पृदापमाषापचि अनुपयोगिनी षह छंदन्यदधाविपरिकत्पना, 


ससोऽसग्ननस्वमाक्तया दतुष्वन कस्या भप्युष्योपानविद्े उरभष्यमाव स्वमाबान्त- 
95 रष्न्पनामोगादिति पं च-- 


साऽपि मावऽ्माक्स्य बिकस्यद्यदर्म सम । 
न तत्र किञ्िदू मवति न मजत्येव केषपम्‌ ॥ 


८१] स्वोपक्तरीकाटकूतं योगश्चतकम्‌ । ३५ 


इहेव विध्यन्तरमाह-- 

अहवा हिणं चिय भेणियविहाणायो चेव भावेञ्जा । 

सत्तादृएमु मेत्ताईए गुणे परमसंविग्गो ॥७८॥ - 

अथवा इति प्रकारान्तरप्रदजनाथ' । 'भओचेनैवः सामान्येनैव भणितविधाने- 
नैव स्थानादिना (भावयेत्‌ ' प्रणिधानसारमभयस्येत्‌ । क्व कान्‌ ‡ इत्याह--सच्वा- ४ 
दिषु स्व-गुणाधिक-ङिदियमानाऽविनेयेषु शरत्यादीन्‌ गुणान्‌" भेत्रीप्रमोद-कारण्य- 
माध्यस्थ्यलक्षणान्‌ 'परमसविप्र" ठन्धि-पूजा-ल्याव्यायागयरहित' । इति गाथां ॥७८॥ 

एतदेव विरेपेणामिधातुमाह-- 


सत्तेखु ताव मेत्ति, तदा पमोयं गणादिपएद्ं ति । 

करुणा-मन्ज्त्थत्ते शिटिरसमाणाऽविणेएस ॥ [२८-दि०]७९ ॥ 10 

सेषु सर्वेष्व तावदादौ भेतरी' प्रयुपकारानपेषसम्बन्धां सुखरूपं भावयेत्‌ । 
तथा श्रमोद्‌' वहुमानारयलक्षण शगुणाधिकेषु इति स्वगुणाधिकेषु सवेषु ] तथा 
(करुणा-म्यस्थत्वे' करपोपेक्षारूपे यथासख्यमेतत्‌ शछिस्यमानाऽविनेययो., छिद्यमानेषु 
करुणा, अविनेयेपु माध्यस्थ्यम्‌ । इति गाथा्थ. ॥ ७९ ॥ 

क्रमान्तरारङ्ापोहायाह-- 15 


एसो चेवेत्थ कमो उचियपरित्तीए बण्णिभो साह | 

इहराऽसमंजसत्त तदातदहाऽटाणवि्णिंओया ॥८०। 

"एष एवः गनन्तरोदितः अक्र भावनाविधौ (क्रम ` प्रवृत्तिप्रसताररूप. 
उचितप्रदृत्ते कारणाद्‌ वर्णितः साघु ' शोभन. तीर्थकरगणधरै. । तथाहि-- 
सामान्येन सेषु मत्री वोचिता, प्रमोदो गुणाधिकेष्वेव, छिदयमानेष्बेव करुणा, 20 
सविनेयेष्वेव माध्यस्थ्यम्‌ । इत्थ चैतदज्गीकर्तन्यम्‌ इत्याह--इतरथा अन्यथोक्त- 
क्रमवाधायाम्‌ (मसमन्जस्व' सन्यायविरुद्र भवति । अत्र हेतु. तथातथाऽस्थानविनि- 
योगादिति, स्वादिषु प्रमोदादिकरणे भस्थानविनियोगो मिध्याभावनात्मकं म्रव्य- 
वायायेति भावनीयम्‌ । गुणाधिकल्ञान च क्षयोपगमविरोषाद रल्ादाविव मा्गानु- 
सारिणाम्‌ । इति गाथाथै ॥ ८० ॥ 25 

उतरैव सामान्यविधिमाह -- 


साहारणो पण विह सुकादारो इमस्स विण्णेजो । 
अण्णत्थमो य एसो उ सव्वसंपक्षरी भिव्खा ॥८१॥ 


३४ भीरिमद्रसरिथिरभिसं [मा० ७५ 


प्रति परममन्न्यवादाक्ञामा । अत॒पएवाुरपरे--“ममन्मापमार्नकन्पा फं 
प्रत्मनागमा क्रिया" | ] इवि } तथा भाक्गुणार्स 
महुमानाभ्ब' सौरपङृरदुमानाप्वाऽऽकासारया प्रया फएर्मकय परम, स्थाननहुमानन 
कुल्यकियायामेवाऽऽाराधन-मिराभनाम्यां र्मश्षयादिनिदपाव्‌ । इति गभार्य ॥७५॥ 


वििष्ेरगुणानाह-- 


प्रि मापाभा न हइ पाए योगवरसिया य । 
जायह्‌ तदापसस्या दि बमम्मत्यनागागं ॥७५॥ 


"परिस" विबिक्तो-पङन्ते म्मापातो न मवति भगिृतयोगस्य श्रायेण! 

बहुल्येन विपेपनिमिचामावात्‌ । “्योगवर्ता न' योगाम्याससाम्य्शषणा 

10 नामते तमाप्रशस्ता, मिष्िदृतेरसवप्रहामावात्‌ । इन्दि" युपपरदशने । अनम्यस्सयो- 
गानाम्‌ ' भादियोगानाम्‌ । इति गायार्भं ॥ ७५ ॥ 


परमयुपमोग्द्ां म्याचिल्पादुराह-- 


उषभोगो पुण पत्य॑ पिष्णेमो नो समीबनाणा चि । 
बिहियकिरियागमा खद भवितदमाषो उ सम्बत्य ॥७६॥ 

15 उपमोग पुनः अभ्र" प्रक्रमे विषमो म॒ समीपयोग " सिदे प्रत्यासतभ इति । 
स जाममित्माद--'विहिवक्षिमागत खघ" स्भानादिक्रिया[२८-प ०|बिएय यर्थः । 
अबितथमानस्तु सभोखमाग एम॒ सर्त, स्जानादौ । पतच्िङ्ग॒ एन भोषः पर 
छ्ोकपक्षपातो मगवद्रषुमा नश्च, मायनीयमेकत्‌ । इति गाभायैः ॥ ७६ ॥ 


रपरसंहरकाद-- 


ॐ एवै भभ्भासामो हस्तं परिणम्‌ विचयेख्जे च । 
जायह्‌ मभाणुगामी सिष॒रस्सादगं परम ॥७७॥ 


"एकम्‌ › उक्लेन -मायेन सम्ासाग्‌ हेतो स्व॑ परिणमति रागादिविषम- 

सम्बन्मि । तजा शिचस्यैदै च नानल्दसमापिीमौ जायते । किनििणम्‌ * 

शष्याह--^मबानुगामि! न मान्तरानुगमनसीखं शिबघुखर्तसाषक पारम्पर्येण मोक्ष 

१ सुखसापकमिष्य्ष । '्परमः अपान अिचस्पैवं हिबाप्बनिमययुरगाबातिरु्षणम्‌ । 
इति गाभा ॥ ७७ ॥ 


८१] स्वोपक्षरीकारुरूतं योगक्तकम्‌ । ३५ 
इहैव विष्यन्तरमाह-- 

अहवा ओरेणं चिय भेणियविदहाणाओ चेव माबेञ्जा । 

सत्ताइएस्च मेत्ताइए गणे परमविग्गो ॥७८॥ - 

"मथवा इति प्रकारान्तरप्रदेनाशैः । भघेनैव' सामान्येनैव भणितविधाने- 
नैव स्थानादिना भावयेत्‌ ' प्रणिधानसारमग्यस्येत्‌ | क्व कान्‌ ” इत्याह--सत्वा- : 
दिषु सच्व-गुणाधिक-शिदयमानाऽविनेयेषु भेत्यादीन्‌ गुणान्‌ भैत्री-प्मोद-कारण्य- 
माध्यस्थ्यलक्षणान्‌ 'परमसविप्र” लन्धि-पुजा-ल्याव्यायागयरहितः । इति गाथाथे. ॥७८॥ 

एतदेवं विरोपेणाभिधातुमाह-- 


सत्ते ताव मेति, तदा पमोयं गणादिपएदं ति । 

करुणा-मञ्खमत्थत्ते फिटिस्समाणाऽविणेएसु ॥ [२८-दि०}७९ | 10 

सेषु सर्वैषवेव तावदादौ भरती प्रल्युपकारानपक्षसम्बन्धां सुखूयां मावयेत्‌। 
तथा श्रमोद वहुमानागयलक्षणं शुणाधिकेषुः इति स्वगुणाधिकेषु सेषु । तथा 
(करुणा-मध्यस्थवे' छकपोपेक्षाख्पे यथासरल्यमेतत्‌ 'शछिदेयमानाऽविनेययो , छिस्यमानेषु 
करुणा, अविनेयेषु माध्यस्थ्यम्‌ । इति गाथा्थैः ॥ ७९ ॥ 

क्रमान्तराशङ्कापोहायाह-- 15 


एसो चेवेस्थ कमो उचियप्वित्तीए वण्णिभो भाद्र । 

इहराऽसमंजयत्त तदातदाऽखणपरिणिओया ॥८०॥ 

“एष एवः अनन्तरोदित अत्र मावनाविधौ क्रम प्रवृ्तिप्रस्ताररूप. 
उचितप्रवृत्ते कारणाद्‌ वणितः स्साघु" जमन, तीर्थकर-गणधरे. । तथाहि-- 
सामान्येन सरेषु मेत्री एवोचिता, प्रमोदो गुणाधिकेष्वेव, दछिद्यमानेष्वेव करुणा, 20 
भविनेयेष्वेव माध्यस्थ्यम्‌ । इत्थ चेतदद्गीकर्तन्यम्‌ इन्याह--इतरथाः अन्यथोक्त- 
क्रमबाधायाम्‌ असमञ्जसतव' सन््यायविरुद्रं भवति । जत्र हेतु तथातथाऽस्थानविनि- 
योगादिति, सत्त्वादिषु प्रमोदादिकरणे अस्थानविनियोगो मिध्याभावनात्मकः प्रत्य 
वायायेति भावनीयम्‌ } गुणाधिकक्चान चं क्षयोपरमविरोषाद रत्नादाविव मागानु- 
सारिणाम्‌ । इति गाथाथे. ॥ ८० ॥ ५ 

उत्रैवं सामान्यविधिमाद -- 


सादारणो पुण विदही सुकादारो इमस्स रिण्णेमो । 
अण्णत्थयो य एसो उ सव्वसंपकरी भिक्खा ॥८१। 


देष श्रोदस्मि्रस्रियिरषितं [ णा०प्र 
साषार{२९-प्र०ुण्‌ पुनर्विंधि सरवाबस्थानुगत रय, धम्डहारोऽस्य 
विहेम । शुद्धानुष्ठानसाप्य श्रानुष्नदे् स्वद्रपयुदम् शक्छ इति । 'सस्म' योगिन 
एवम्मूसो निद्गम , तदन्यस्य मोगाङ्गसवानुपपये , न प्पप्यान्नमुना वेहापारोग्यसिगनि । 
लन्वधतभ्वैप पुन शर्टाहारः सर्वसम्पत्करी मि्ेति विद्य । सर्वसम्प्करणशीस 
5 सैसम्पकरी दात्‌ प्रठघुममछोकिता, पौरपप्न-इचिमिषान्पयष्दारमेतत्‌ | भप 
हु पर्तन्यं ठत्‌ तु नोध्यते, गमनिकामा््ात्‌ प्रारम्मस्य । इति गाभा ॥८१॥ 
भम्रैव विरोषमाह-- 


परणषोभम्मेणं उचियत्त पमां निभापएणे 1 
पत्थ अवेकिखियम्ब, इदराऽ्योगो पि दोसफरो ॥८२॥ 


10 करणरेपौपम्येन' सकरृोकसिगरेन उवितत्ध॑"पद्रतम्‌" आहारगवै॑ "नियोग" 
मयस्मन्तमा स्र प्रफमे भयेकषिठम्यम्‌ , शतरजा' समजा "सयोग भसम्बन्म 
तति शृत्वा शरणरुपक्येवाऽऽहारो दोषफर इति । पसदुमतं॑मवर्ति- यवा न्मः 
स्वरूपभेदात्‌ फथिन्निम्बतिर्लोजित कश्िभ्निककधोनित कष्पि्‌्‌ गवादिषरतोभ्ित 
एति, एम मियेयदाने दोप, एव॑ किद्‌ यदि { २९द० ¦ कोवरमाषो 

15 वनोन्ति' $श्वित्‌ शास्योदनापुनित कथिद्‌ इषि पू्णायुतसि इपि, भतरापि निप 
सैमदाने दोषः गम्भीरया परिमाबनीयमेवत्‌ । इति गामा$. ।८२॥ 


फपमुभिदस्य समः ! सस्यारङ्कानिरासार्थमाह-- 


मगाजुमाषमो स्विय पायं ण य सोषणस्स बि मलामो 1 
सद्धीण षि सपसी इमस्स जं षण्िया समए ॥८३॥ 


। श्योगानुमाक्स एव" योगखाम्य॑स एम॒ तष्यतिक्सकष्मेनिवृपेः श्राय” 
महुल्येन । न च शोमनस्मापि' समाहारस्य इनि पूणि भस्मम दिनम छम एव । 
कुत॒“ पएयाह-- छम्बीनामपि' रए्नादिन्पपाणां योगानुमाषरत पएव योगसामरप्यत्‌ 
सम्प्राति शोमना प्राक्ि परोप्कारषट्डा भस्य योगिन यत्‌ यस्मात्‌ कर 
णाग वर्णिता समये, सिद्धान्ते । इति गाभार्थं ॥८१॥ 


25 एम्पौनां स्वरूपमाह--- 


रयनाई खदधीभो भणिमावीयाभा तह य पिवाम । 
आमासहारयाभां तदावष्षयोगयुर्ीप ॥८४॥ 


८९] स्वो पक्षरीकाटंरूतै योगशतकम्‌ ¦ ३७ 


नाया न्धय., “स्थान्युपनिमन्त्रणे सन्ञ-स्मयाकरण पुनरनिषटग्रसङ्गात्‌"” [ पात० 
योग० ३-५१ ] इति वचनात्‌ । अणिमा्ाश्च तथा चित्रा “अणिमा 
महिमा छ्धिमा प्राप्ति ग्रा ३२०-ग्र० ]काम्यं ईशिता वरिता यत्कतामावसायिता 
च ] इति व्चनात्‌ । तथा 'आमर्भष्यायाःः “भामोसहि विप्ो- 
सहि खेोसहि ०” [ आव० नि० गा०६९ | इति वचनात्‌ । एताश्च तथातथा- 7 
प्रकारेण उत्तरोच्तरपरिशुदरदद्विर्पेण योगवृदधे. सकायाद्‌ भवन्ति । तच्छोमनाहारो 
र्वी मात्रा । इति गाथार्थ, ॥८५॥ 


अधिकृतावस्थाफलमाह- 


एतीए एस जततो सम्मं असुहस्स खवग मो णेगो । 
इयरस्स वंधगो तह घदेणमिय मोक्खगामि स्ति ॥८५। 10 


एतया' योगदद्धया भावनया वा "एष योगी धयुक्त › घटित । किम्‌ 
ह्याह--^सम्यम्‌ अपुनयैन्धकल्वेन अयमस्य कमेण क्षपको जेय । भ्मो, इति अत्र 
स्थानेऽवधारणाथ निपात. एतयैव, अन्यथा क्षपणस्यापि भूयोऽधिकमावेनाक्षप- 
णल्वात्‌ । इतरस्य शभस्य कमण विरिष्टदेग-कुर-नात्यादिनिमित्तस्य बन्धक.) 
्ेय इति वतेते । तथा" तेन प्रकररेणायुवन्धान छम-द्यभतप्रचृत्या प्र ३०-द्वि° ]- (5 
कृष्टफङ्दानख्पेण । एव किम्‌ : इत्याह---'सुखेनैवः सुखपरम्परया भमोक्षगासी' 
भवान्तकृत्‌ । इति गाथाथे ॥८५॥ 


साम्प्रतमधिकृतमावनासाध्यमेव वस्तु तन्त्रान्तरपरिभाषया अन्वय-न्यतिरेकत 
खल्वविरोधि इति प्रदगैयनाह-- 


कायकिरियाए दोसा खचिया मंडक्कचुण्णतुरर न्ति । 20 
ते चेव मावणाए्‌ नेया तच्छारसरिसि त्ति ॥८६॥ 

एवं पुण्ण पि दुहा मिम्मय-क्णयकटसोवमं मणियं । 
अण्णेदि ति इह मग्गे नामधििज्जासमेपणं ॥८७॥ 

तद कायपाईणो ण पुण चित्तमदिकफिच्च वोदिसत्त त्ति । 
दाति तदभावणामौ आसययोगेण सुद्धाो ॥८<] 
एमाई जदोश्यभावणाभिसेसाउ जुज्नए सव्व । 
युक्फाठिनिवेसं खल निरूषियनव्ब सवुद्धीए ।॥८९।। 


28 


पदै भरोदरिमद्रसरिपिरविवै [ गा० ८२ 


सापार[२९-प्र०]ण पुनर्विषि सर्वावस्यामुगत म, छन्मदारोऽस्य 

बिहेय । सदरानुषटानसाप्य श्द्रानुष्णनहैतर स्वह्पञ्चद्य श्क्छ इति । सस्य' भोगिनः 

पएबम्मूतो विहय , दन्यस्य मोगाङ्गसतानुपपे , न एपध्यान्नञुनो वेहाषारोऽयपिव्रि । 

सन््तश्वैप पुन शुश्छा्ारं सर्वसम्पतकरी मिक्षेति विहि । सर्मसम्प्करणदीस 

2 सर्मसम्पत्करी दावे पदीपममछोक्िता, पौरक्नी-दचिमिषाम्यगण्छेदा्मेठत्‌ । भत् 

जहु अक्तम्यं तत्‌ तु नोभ्यते, गमनिकामाप््वात्‌ प्रारम्भस्य । इति गाभार्थः ॥८१॥ 
सम्रैव विषेषमाह-- 


चमङेवोषम्मेणं उचियच तम्गयं निमोरणं । 
एत्थ भवेज्खियस्म, इहराऽयोगो चि दासफलो ॥८२॥ 


10 श्रणडेपौपम्येन' सकर्खोकसिरेन उचितत्वं तप्नतम्‌' साहारगसै "नियोगेन 
लक्स्मम्तया 'सपघ्र' प्रक्रमे मपेक्षिसव्यम्‌ , शरतेरया' भन्मपा भयोग ' भसम्बन्म 
इति का त्रणपवदेवाष्डडारो दोप इति । एतदुक्तं मयपि- मबा बण 
स्बरूपमेदात्‌ कथिन्निम्बविछोक्वि कभ्िभ्विककदोनित कथिद गबािप्रपोभि 
शति, तप्र विपभैमरुपदाने दोष ; एं कृभ्िर्‌ यतिक्कायः[ २९-४६० । करोदमामो 

1 डनोक्सि भश्ित्‌ राप्योदनापुयितः क्व्‌ हवि पूर्णामुचित इति, भप्रापि निप 
मेमदाने वोप, गम्मीरुदधा परिमावनौममेषत्‌ । एति गापाभे ॥८२॥ 


कथ्युचितस्म छाम * इष्माशङ्कानिरासार्थमाद-- 


मोगाणूमा्मो श्विय पायं ण य सोदणस्स बि थ्छामो । 
स्म्यीण गि सपी एमस्स ज पण्णिया समए ॥८३॥ 


५0 योगानुमा्त एष योगघामस्य॑स एम पउठातिकन्पकक्मनिद्रते श्राय" 
बाहुल्येन । न च शोभन्त्मापि' माहारस्म हृषि पूणविः म्मम , कन्ध षाम एव । 
कुत ` याह-- म्पीनाभपि रनादिङूपाणा मोगानुमाज एष योगसामर््यत्‌ 
मम्प्राक्षि धोमना प्राति परोपकारष्छ्ला अस्य यागिन मत्‌ः यस्मत्‌ कार 
णाव्‌ पर्निवा समय सिद्धान्त । इति गाधार्थं ॥८१९॥ 

95 छम्पीनां स्वकपमाह--- 


रमणारं खद्ौमो भयिमादीयासा इ य चिचाभा । 
भामसिहारृथामा वशतदयोगयुद्दीए ॥८४॥ 


९१ ] स्वोपसरीकारंङूतं योगश्तकम्‌ ३९ 


मधिक्रव्य योगद , अधिकृतमावनायाःय एवस्वद्पत्वात्‌ । सुक्ताभिनिवेड खदु! इति 
साधारण क्रियाविगेपणम्‌ , सुक्ताभिनिवेऽमेव निरूपयितत्य स्ववुद्रया, अभिनिवे- 
गस्य तचप्रतिपत्ि प्रति अघ्रुभृतव्वात्‌ , युकतेरपि वैतथ्येन प्रतिभासनात्‌ । उक्त चात्र-- 

'"आग्रही वत ! निनीषति युक्ति तत्र, यत्र मतिरस्य निविष्टा | 

पक्षपातरदितस्य तु युक्तिथ्र, तत्र मतिरेति निवेगम्‌ ॥ 

साध्वसाध्विति विवेकविहीनो छोकरपक्तिकरृत उक्तिविरेप । 

वाचिशो भवति नो सदु विद्रान्‌ , सूक्तं एव रमते मतिरस्य 1" 

। ] 

इत्यन प्रसङ्गेन । उति चतुधैगाथायरः ॥ ८९ ॥ 

एर्व प्रासद्विकमभिधाय 'एत्थैष युक्त ' उत्येतत्राथा[ ८५]सम्बद्रामेव ग्रकृतयो- 10 
जनागाथामाह ~ - 

एएण पगारेणं जायद्‌ सामारयस्स सुदि ति । 

तत्तो मुक्ज्ञञाणं, कमेण तह [३२-द्वि०) केव चेव्‌॥९० 


एतेन प्रकारेण अनन्तरव्यावर्णितसवख्येण, किंम्‌ ° इत्याह-- जायते 
निप्पते शसामायिकस्य' मोक्षहेतो परिणामस्य शुद्धि. विशेपाभिव्यक्तिरिति । 15 
परिभावितमेवेतत्‌ प्राक्‌ । "तत ` सामायिकद्यद्रे श्युणष्यानः प्रथक्त्ववितर्फ सविचारः 
भित्यादिटनण जायते इति वतैते । (रमेण तथाप्रेणिपरिसमाप्तिटक्षणेन ककव 
चेव केवगज्ञान च जायते । इति गाधाः ॥ ९०॥ 

सामायिकस्थैव प्राधान्येन मोक्षाद्नता ख्यापयन्नाह-- 


बासी-चेदणकष्य तु एत्थ सिहं अभी च्िचिय बुहेदिं 
आसयरयणं भणियं, अभोऽण्णदा $सि दोसो भि ॥९१॥ 


वासी-चन्नकृल्पमेव' सवमाप्यर््यल्पम्‌ जत्र व्यतिकरे प्रष्ठ प्रधानम्‌ । 
अत एव कारणाद्‌ बुधे ' विदरद्वि. भाशयरत्नं भणित चित्तरत्नमुक्तम्‌ , "नो 
च॑दणेण बाह आङिपट'' [ उपदेगमाला गा० ५२ ] इत्यादिवचनेन । अतो- 
ऽन्यथा जपकराखि्यिवोपकार्यागयकल्पनायामागयरःन[२ ३-म्र ०|स्य, किम्‌ ° इत्याह-- 8? 
(षत्‌ ` मनाग्‌ दोषोऽपि तदपायानिरूपणेन । तथा चोक्तम्‌--- 
“सामायिक्र च मोनाज्न पर सव॑जमाषितम्‌ । 
वासी-चन्दनकत्पानासुक्तमेतन्महात्मनाम्‌ ॥ २ 
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कैल प्रीरिमद य्रियिरजिव [गा० पै 


चतसोष्येकग्रषाकमरतिक्या । सासां स्याख्या-क्ायक्रिममाः भागमा 
षमाऽसद्गाक्तो मावधून्यया दोषा ' रागादय क्षपिता सन्त, किम्‌ › रमा 
[ ३१-प्र० [ह मम्दकभूदस्या शति, यमा माण्ूकचूर्णं पूर्णावस्मामां मार 
कक्रियाक्षम सन्नप्यक्षयमषल्य प्राहृडधादिनिमि्तयोगततः तदपिफमागात्‌ , एवं षाय 
पिमा कचननाषोपेतमा तजाषिभानु्ठानसममिन्यङ्गघो दोप्षोऽ्धम एव, जन्मा 
न्वरादिनिमिषमोगतस्वदपिकमावादिति । उ्तं च~ 'मरियामाघ्व ए्मकयः मण्ड 
कचणवलत्‌ , माचनासस्तु सद्गस्मक्त्‌" [ ] इ्यादि । सपप्म 
रम्मयोयेदनाक्षयोपष्षणमेतत्‌ । एवं दोषाः भावना, मनगर्मया निषदृप्य, 
क्षपिता पति क्पैते हेया । िविरिष्टा † शएयष्ि-तत्सा८” ष्ञ)रसद्ा ' मण्डूकमस 
10 पएुल्मा पुनरमाबात्‌ । सामना भरामित्मा पते, इमं च वच्ननिमिरैनेवि । ब 
शतमेवैष युक्तः सम्यग्ुमस्य धषप्नो देम" गा० ८५ ] इति पएतदनुपात्येन 
एतदिति परिमाबनीमम्‌ । इति प्रभमगाजापं ॥८६॥ 


एव॑ पुण्यमपि द्विषा" द्रिमकारम्‌ । कपम्‌ " इयाह-- शूष्मय-कनर्कष- 
शोपमे मणिषम्‌ एकं मृण्मयक्णोपम क्रिमामाप्रनन्यमफरै सत्‌ तत्फषदानस्वमामं 
15 भा, [३१६०] मन्मत्‌ कृनककड्योपमं विरि्ठमाक्नानन्मं सथातयाफान्तरसाभनः- 
न प्रकृफरमनकत्वमायमिति । पतद्‌ मणितम्‌ “अन्यैरपि! सौगत !--“/्रिमिमे 
हि मिक ¦ पुप्यम्‌--मिम्मारष्टिन सम्बदषटिनं च । जपरिषमाचम्‌ , फलं अषि 
ष्टरसस्भानौयम्‌ । परिशुदरचरम्‌ , फर प्रति सयर्णमदसस्ानीमम्‌ ” [ 
] इति व्नात । ष्‌ मार्गे योग्ममार्गे नामनिपर्मासमेदेन' 
8 सभिषानमेवैन, पए्दपि इतरस्य कमक सथा सुखेनैम मोष्षगामीति"[गा ०८५ एतद 
नुपाति तक्षतः । इति प्रितीयगाधा ॥ ८७ ॥ 
समा कायपासिन , न पुनश्चिमबिषम पातन “नोपिसर्मा ” मोमिपरभाना' 
प्राणि बति मबन्ति }! वंमामाम्नापठ सका्टाव्‌ भाषम्ययोगेनः 
छ्णेन छदाशुमा इति । घमा यार्पैम्‌-- ( कायपाषिनो हि बोपिसप्ना , न निष 
35 पाठिन., निरा्रबकमेफषमतत्‌” । इसि वृतीयगाषाभे ॥ ८८ ॥ 
एबमावि, भाविाम्दाव्‌ ' किनिमा ऽऽनन्द-सक्िा करित्मासमापम ग्रहृतादीनाम्‌ , 
तथा ितिर्कषार श्चुमित प्रजमम्‌ प्रनयुस्खाषिवमानषं दवितौमम्‌ , यखसङ्गवमादुर 
चृहौयम्‌ प्रदैकान्तमुस च्छुर॑मतय छादि प्रयते । [२२-्र०] एवेक 
मादि योदिसमाङ्नापिरेपात्‌ सशमशाब् यम्यते सर्व' परस निरयरापमू , ष्व 


९५ ] स्योपश्रटीकार्टरूत योगड्तकम्‌ । १ 


स्यवस्थादपया 'जन्मादिदोपरहिताः जन्म-नरा-मगणवजिंता भवति । का 2 
इत्याह-- 'सदेकान्तसिद्धि" सती - अधुनरागमनेन एकान्तवि्चुद्विमक्तिः । इति 
गाधाथे ॥ ९२॥ 

यदि तु योगसमापिन जायते ततो यद्‌. भवति योगिनां तदाह-- 


असमनत्तीय उ चित्तेमु एत्थ ठाणे दो उष्पाभो । 
तस्थ परि य तयणुवधो तस्स तद्‌ऽग्भास्यो चैव ॥९२॥ 
असमाप्तौ च पुन तद्रवेन योगस्य । किम्‌ ° इत्याह -- “चित्रेषु नाना- 
प्रकरिपुं अत्र स्थानेषु देवच्युतौ मानुप्मे विज्टकुलादिपु । किम्‌ “ इत्याह-- 
'मवद्यु्पाद ` जायते जन्मपदछििह उत्यथे । प्तत्रापिः जन्मपरिम्रहे, किम्‌ 
इत्याह -- "तदनुवन्ध ' योगधमानुवन्व॒'तस्य' योभिन इति । कुत. “ इत्याह--- 1४ 
'तथाऽन्यासत एवः प्रणिधानतोऽव्िच्युव्यम्यासत एव, प्रणिधान-[३ ४-प्र ° ्रवृत्ति- 
विघ्रजयप्राप्रीनामित्थमेव भावात्‌ । इति गाथा ॥ ५३ ॥ 
अधिकृतवस्तुसम्नायैवाह-- 
जद खलु दिषसऽत्मत्थं रातीए खुविणयम्मि पेच्छति । 
तह इहजम्मऽन्भत्थ सेवति मव॑तरे जीरा । ९४) 15 
भ्यथा खलुः उति यथेव 'दिवसाम्यस्तम्‌' अध्ययनादि रात्रीः रजन्यां स्वप्ने 
निोपटतचित्तव्यापारख्पे पदयन्ति तथानुभवापेक्षया । एष दृष्टान्त । साम्प्रतं दार्ण- 
न्तिकृयोजना -- तथा तेन प्रकारण हजन्माभ्यस्तम्‌ः अधिक्ृतजन्मासेवितं कुदा- 
छादि सेवन्ते 'भवान्तरेः जन्मान्तरे “जीवा ' प्राणिन, ततस्वाभान्यात्‌ । इति 
गाथायै ॥ ५४ ॥ 
यस्मादेव तस्मात्‌ किम्‌ “ उत्याह्‌-- 
ता सुद्धजोगमग्गोच्चियभ्मि णम्मि एत्थ बदरटेल्ा । 
इद-परलोगेघु दढ जीिय-मरणेघ् य समाणो ॥९५॥ 

"तत्‌ ' तस्मात्‌ श्य॒द्धयोगमागोँचिते' आगमाद्‌ निरवधयोगमारगानुरूपे “स्थाने 
समस्थाने सामायिक्रादौ भत्र वर्तेत पताग्रतजन्मनि । कथम्‌ “ इत्याह -- इह- ४; 
पररोकयो ढम्‌ अत्यथम्‌ , तथा जीवित-मरणयोश्च "समान सर्वत्र तुल्य- 
वृत्ति, पर मुक्तावस्थावीजमेतत्‌ । इति गाथाथ ॥ ९५ ॥ 

न मावत सदाऽनौचित्यद्रतते पमन्तौचित्यावातिरिति तद्वत विधिमाह-- 
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४० ्रीदरिमद्रस्‌रिपिरचिर्सं [गा० ५२९ 
निर्वपमिदं एयमेकान्तरैव तप्वत । 
युराटादायस्पत्वात्‌ सवमोगयिघ्द्धित ॥२॥ 
यत्‌ पुन कुखसटं॑चिं सोष्ःएश्वा म्यवस्थितिम्‌ । 
त्तु तभौदार्थयोग्हपि किस्यमान न तारश्म्‌ ॥३॥ 
मम्येय निप्ततवतञ्कानूदुष्परितिं यथा । 
मरपषरिवयोगास्ब मुछि स्पात्‌ समदनाम्‌ ॥५॥ 
म्म्मवीद म॒द्‌ वत्तु बुद्धानां निरविभुत. 1 
सम्मदं त्विय न स्मात्‌ ठतरैफस्याप्यनिरतौ ॥५॥ 
एवं ख चिन्तनं न्यायात्‌ तप्तो मोईसङ्तम्‌ । 

॥, साप्वपर्थान्चरं यं वोमभ्यावे- श्रानादिषत ॥६॥ 
सपकृारिणि सदरबुदिर्विदि्टथप्रसापनात्‌ । 
सार्मम्मरिलरपिदुना पदपामानपेक्षिणौ ॥७॥ 
पर्वं सामायिक्रदन्यदवस्भान्तरम्ष्म्‌ । 
स्याभ्बितं॑ठेत्‌ दु संघदरेेममेमन्तम्द्कय्‌ ॥८॥' 

19 [ हारिमिद्रीमणटकम्‌ २९ ] इति । 

परैरम्यस्य प्रभिमागो गीतं । यपोक्छम्‌ू-- 


'्मभाताबकुशस सर्वनिकापणे मतिम्‌ । 
काणां कोपने वैव करोति गितमा स ॥ 


सआपिपार्मिकमािष्य सग्क्ानरष्ितं सथा । 


ॐ इेममपि चाऽ्ऽ्माणा सवाणसनिशषोषनी ॥ 
[११-द्रि<] एमादि । शठ प्रसङ्गेन । इति गाषार्थः ॥ ९१ ॥ › 
महाफरोपरसहारमाई्‌ -- 


मई तम्मष॑ण भआयद्‌ जोगस्मतच्ती ममागयापए्‌ क्यो । 
जम्माविदापतरर्िया इइ सदंगंवसिदि चि ॥९२॥ 
। यदि प्तद्भषनः तेनैव समना "नायतं निष्फते | का ज सष्माट-- 
मोगसमामि सामप्रीविषषेपण । क्त किम्‌ “ याह -- योगमा एत” 6 
१ वदेषे किन्दम इरिमदडकं 





९५ ] स्वोपशखाकाटैरूते योगशतकम्‌ । ४१ 


स्यवस्थारूपया 'जन्मादिदोपरदहिताः जन्म-जरा-मरणवर्जिता भवति ¡ का ° 
इत्याद-- 'सदेकान्तसिद्वि" सती - अयुनरागमनेन एकान्तचि्चद्धिरक्रििः । इति 
गाथाथैः ॥ ९२ ॥ 

यदि तु योगसमापिन जायते ततो यद्‌ भवति योगिना तदाह-- 


असमनत्तीय उ चित्तेमु एत्थ उणेसु होई उप्पाभो । 7 
तत्थ वि य तयणुर्वधो तस्स तदऽन्भासभो चेव ॥९३॥ 
असमाप्तौ च पुन तद्धवेन योगस्य । किम्‌ ° हृत्याह-- ‹च्तरिपु' नाना- 
प्रकारेषु अत्र स्थानेयुः देवच्युतौ मानुष्ये विरिष्टकुखदिपु । किम्‌ ° इत्याहू-- 
'भवद्युत्पाद" जायते जन्मपरिपह इत्यथ । प्तत्रापिः जन्मपरिप्रदे, किम्‌ 
इत्याह -- 'तदनुवन्ध योगधर्मानुन्ध॒'तस्य' योगिन इति । कुत. ° इत्याह--- ४ 
'तथाऽभ्यासत एवः प्रणिधानतोऽविच्युव्यभ्यासत एव, प्रणिधान-[३४-ग्र ° प्रवृत्ति- 
विश्रजयप्रापीनामित्थमेव भावात्‌ । उति गाथा, ॥ ९३ ॥ 
अधिकृतवस्तुसम्4नायेवाह-- 
जद खलं दिवसऽन्भत्थं रातीए सुषिणयम्मि पेच्छंति । 
तह इदजम्मऽव्मत्थ सेवति भवंतरे जीवा ॥९४। 15 

'्यथा खटः इति यथैव 'दिवसाम्यस्तम्‌, अध्ययनादि रात्रौ" रजन्या वप्त 
निद्रोपहतचित्तव्यापाररूपे परयन्ति तथ्रानुमवपेक्षया । एष दान्तः । साम्प्रतं दार्छा- 
न्तिकियोजना -- (तथाः तेन प्रकरेण हजन्माभ्यस्तम्‌ः भधिक्ृतजन्मासेवितं कुर- 
लादि सेवन्ते "भवान्तर' जन्मान्तरे जीवा ' प्राणिन तत्स्वामान्यात्‌ । इति 
गाथाय ॥ ५४ ॥ 

यस्मादेव तस्मात्‌ किम्‌ “ हृत्याह-- 

ता सुद्धनोगमग्मोच्चियम्मि डणम्मि एत्थ बट्रेजा । 
इह-परलोगेसु दढ जीषिय-मरणेख य समाणो ॥९५॥ 

"तत्‌ ` तस्मात्‌ श्ुद्धयोगमार्गो चितेः आगमाद्‌ निरववयोगमारगानुरूपे स्थाने" 
सयमस्थाने सामायिकादौ अत्र वर्तेत साग््रतजन्मनि | कथम्‌ “ इत्याह -- दह~ २, 
प्रछोकयो दम्‌ अत्यभेम्‌ , तथा जीवित-मरणयोश्च (समान सरबत्न तुल्य- 
वृत्ति, पर मुक्तावस्थाचीजमेतत्‌ । इति गाथाथ' ॥ ९५ ॥ 

न भावत सदाऽनौचित्यद्ते पथेन्तौचित्यावापिरिति तदत विधिमाह 
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धर्‌ श्रीहरिमिष्रषरिविर्चियै {गा०९ 


परिमुदधपिचरयमो चणएज्ज देर तदंतफाणे ति 
आसष्ममिणं णां अणस्तगविषिणां मिमुदरेण ॥९६॥ 


प्रद्रिचरतनः स ॒सृथप्रानाशसमा, छम्‌ ! शएयाह-- श्यजन्‌ दें 

ज्यात्‌ कायम्‌ । तथा [२०-द्रि°]ससंयुचटयमष्स्यप्रकारण भन्तकक्पि 

ॐ क्रमागक्मरणष्ठाछेऽपि भासनम्‌ णन" मरणकाठं श्ात्वा, कृषं स्पजत्‌ ‹ इष्याई-- 

सनदानयिषिना अनशनपररारण विथुपरेन शवनश्नाषठ मागमपरिपूतेन । इरि 
गाम ॥ ९६ ॥ 


मरणक्षाख्यिदानोपासमाह - 


माणं वाऽ्णम देवप-पए पुमि्णघरादऽविष्ठीभा । 
10 णास ऽच्छि-तारगादसगामा फष्णमाऽसवमाभां ॥९७॥ 


श्न॑चाऽऽसननमरणकालस्य, कृत॒ ४ शमाह-- भागम-दैवता-मतिमा 
स्वमा ऽङन्पत्याबद्े ' मगमात्‌-मरमदिमिक्त्याद नाड़ीसस्चारादिना । मभाऽश्ः 


समयि -- 


(उररायणा प॑चाहमेगनाडीर॑नारं तिण्णि समासो जीविय, दसादमेगनागौ- 
\ सचे वो फण्णराहमेगनाङ़ीधिचारे प्म वीाहमेगनाशीपेवार्‌ छम्मासा पचवीसाह 
मेगनादीसचारे तिण्णि छ्वीसाहमेगनाडीसैवारे दो, सक्यीसामेगनाडीसंचारे एगो, 
अगवीसाहमेगनाद्स॑नारं पण्णरस दियहा, पगूणतीसाहमेगनाड़ीस॑चार दस, तीह 
मेगनाङ़ीसैचारे पेच, एगतीसाहमेगनडी संचार तिष्णि, भ्चीसाहमेगनारौसंचार दो, 
तेीसाहमेगनाङडीसैनारं दिकसो नीनियं ।” 
। तभा भन्यैरयु्म्‌ -- 
पेम्नाहात्‌ पञ्चधा दिगसगतिरिहाऽऽरोहते पञ्पर्विरास्‌ 
तस्मादेकीत्तरंण श्रिगुणितद र प्रयु्तरं याबदेकत्‌ । 
काकं पौष्णे समास्ताञ्ञि-नयन-राशिन पट्‌ न्ियुपेन्वमो ये, 
मा[३+-अ ° सास्वेऽ्ानि शेषास्तियि-दिगिषु-गुण-दीन्दबो नीकितिस्य ॥ 
२ [ ] 


१ “ममते एं चस्ते जन्ममानं । घ कमः पौष्य उदिषटः कुर्यास्ठ्र मिलारणाम्‌ 
भावौ हर्दा विनार्थे स्किल बोरे पथादददयं॑ च भिदिनिमण शऋर्वासरानि 
कमेच 1 प्ये ्रदभ््ये यो मबति विनप्तहद्गमात्‌ सम्बदोन तकान्‌ रवाब्बान्‌ मतुरमि 
निरिषठो मभ्स्तप पर्‌ व्वठसत \\ इत्येषा शारद रिप्की । 


९९ ] स्वोपक्षरटीकालेरतं योगद्यतकम्‌ । द ' 


एवं देवतात. - देवताकथनेन, चारित्र देवतापरिगृहीतो भवति तस्योचि- 
तमन्यदपि देवता कथयव्येव । एवं प्रतिभात प्रातिभमप्यस्याविसंवायेव मवति, 
व्यवहारोपयोगिन्यपि तथोपलब्ये. । एव स्वप्नाद्‌-गृतगुवाहानादेः *# गृतगुर्वाहलान-बाल- 
देहमाव-मोगसन्दगन योगिनोऽन्तकाठे सिद्धः चित्तविश्रम इति । अरन्धस्यय- 
दष्टः ! यथोक्तम्‌-- 
प्रघ्मातदीपग] गन्धमल्पायुर्नैव जिघ्रति ! 
स्फुटताराब्रते ग्योन्नि न च परयत्यरुन्धतीम्‌ ॥ 
[ | 
तथा ननासा-ऽक्षितारकाऽदर्जनात्‌' इति नासिकाऽदगैनं अवष्टप्राऽक्षिज्योति- 
सताराऽद गन चाऽऽसन्नमत्युलिद्धम्‌ ! तथा 'कर्णाग्न्यश्रवणाद्‌ अङ्ुषठापूरितकर्णान्तरागन्य- 10 
श्रवण आसननमृयुटिन्न समुद्रष्वनिश्रवण-दशप्रन्थिस्पुरण-दरादशाक्षरानुपलम्मायुपलक्षण- 
मेतत्‌ । इति गाथाथे' ॥ ९७ ॥ 
एवमेनं ज्ञात्वा किम्‌  इत्याह-- 


अणसणखद्धीए इदं ज्तोऽतिसएण दोर कायन्वो । 

जर्छेसे मरइ जयो तर्छेसेखयु॑तु उववाभो ॥९८॥ 
अनरानशुदधाविह कवचोदाहरणेन य[३५- द्वि ० |त्नोऽततिरयेन भवति क्न्य, 
फट्प्रधाना' समारम्भा इति कृत्वा } किमेतदेवम्‌ ? इत्याह-- यद्धेदयो म्रियते यत, 


प्राणी भावरेश्यामधिकृत्य तल्टेश्येष्वेवामरादिपृपपयते, “जल्टेसे मरइ तल्टेसे उवव- 
ज्जह्‌'" [ 


15 


} इति वचनात्‌ । न चास्यामवस्थायामेवं मत. 
स्वप्राणातिपात., विहितकरणात्‌ , वचनप्रामाण्याद्‌ माध्यस्थ्योपपतते, अन्यथा दोषभावाद्‌ 29 


वचनविरोधात्‌ । शवमेवमेव हि तदारयपरिुष्टः तत्सङ्कल्पभावानुरोधात्‌ । इति 
गाथाः ॥ ९८ ॥ 
एवमिह ठे्याया. प्राधान्यमुक्तम्‌ , न चैतावतैव एतन्चारु भवतीत्याह -- 
ठेसाय वि आणानोगमो उ आराहगो इदं नेभो । 
इहरा असति एसा ति दंतऽणाईम्मि संसारे ॥९९॥ 


ठेदयायामपि सत्याम्‌, किम्‌ ° इत्याह--आज्ञायोगत एव, दगैनादिपरिणाम- 
योगादेषेत्यथै, । आराधकश्चरणभमंस्य ह जेय › इह प्रवचने ज्ञातव्य , नान्यथा । 


35 


१ अस्य ग्रन्थस्य ताढपत्रीये मूल्मदँ एतत्पुषिकास्थाने एतादृग्‌ > हसपद यतैते, कश्च उपरि 
अधो वा पाठो लिखितो नास्तीति सशोधकविदुषोऽत्र पाठ्टेखनयिस्मृत्ति सम्मान्यते ॥ 


ण्ड स्तोपन्नरीशारक्तं योगदातकम्‌ । [गा० १०५ 


पतवेवाह-- तरया, पएममनम्ुफमे सति, फिम्‌ * इत्याह--- असकृत्‌ अने- 
कश ॒प्पवाऽ्पिण घ्वमा छ्स्या प्राप्त सौपरमापुपपाहन “हन्त॒ सम््रेफण-प्त्यवमारण- 
निनादेषु" इति [ए हन्तः] सम्मरषण्डवसम , मनादौ संसार, अविदीर्ष ३९ प्र०तय्म, 


न श्राऽऽराभश््व॑सम्नातम्‌, तस्माब्‌ यथोक्तमेव स्व प्रतिपचम्यम्‌ । इति 
5 गाभा्भे ॥ ९९॥ 


भरकरणोपसंहारा्नेबाद-- 


ता एय आणाजोगे नरयम्बमजोगभत्यिणा सम्म । 
एसा सिय मपिर सिद्धीए सया अतिरहो य॥१००॥ 
यस्मादेवं सस्मार ' म" एवम्‌ “आश्वायोगे' भागमम्मापारे, किम्‌ ! एत्माह- 
10 भपित पै मत्न छाम । केन ° 'सयागतार्थिनाः रौरीकामेन सेन सम्यग्‌ 
भनिपरीतेन निषिना । यस्मार "पप एव भाद्खायोग॒ “मवनिरह जीकयुपिः 
संसारमिरहो कर॑ते, कारणे फ़योपारात्‌, यथाऽधयु॑तमिति । पथा सि" सुष 
(तदा, सर्मा अबिरहथैप एव, भजीमिकमवयुक्तम्यनण्छेया मेतत्‌, युम्वस्म 
एसषस्केमेद्वागमनामोगाद्‌ भविर्द । इति गाथार्थः ॥ १०० ॥ 
॥ यागश्ठतकटीका समाप्ता ॥ 
॥ कृतिपे्मैतो माकिनीमहघरासूनोराचार्य्रिमग्रस्य ॥ 
॥ प्रम्बापरमनुषटुपूछन्दसोदेशसः -खोकशतानि सप्त सानि ॥ ७५० ॥ 
मोग्चतकस्प टीकां कृत्वा यव्बाप्तमिह ममा एश्‌ । 
ठैनानपायमुश्यैयो गरो मभतु मम्मनन ॥१॥ 


॥ १ 


॥ १ ॥१ 


स॑म्च्‌ ११६५ प्यल्गुन सुदि ८ किन्विति ॥ 


--- = व= 


वहुसम्भाग्यमानतया 


श्रीहरिभद्रसूरिविरचितः 
[ ब्रह्मसिद्धान्तसमुच्चयः। ] 


। जयन्तु वीतरागाः ॥ 
वहुसम्मान्यमानतया 


याकिनीमदत्तराधमसूचश्ीदरिभद्रस्ररिविरचितः 
[ बह्यसिदान्तससच्चयः| 
> 
[१ -द्वि०]९॥ नम ॥ 
नता जगद्गुर देवं महावीर परं शिवम्‌ । 
व्रह्मादिधक्रियां कक््ये तत्सिद्ान्ताुस्ारतः ॥१॥ 
ब्रहमण्युपासनामेषां दीक्षां देशादिसं्गिताम्‌ । 
तद्धाबलि्गं स्पष्टाथं फं चेति समासतः ॥२।। 
बृहाद्‌ बरंहकत्वाच ब्रह्माण्याहुर्मदर्षयः । 10 

छुखारम्भादिसंज्ञानि पश्च तान्य शासने ॥३॥ 
खारम्भ तथा मोहपराक्रममथापंरम्‌ । 
मोदभ्ने परमङ्ञान सदाक्षिवमसुत्तरम्‌ ॥४॥ 
सम्यरटष्टिगतं यादय पिरतस्थमतः परम्‌ । 
ततीयमभमत्तस्थं सवेत्तस्थ ततो मतम्‌ ॥५॥ 
अषटकमेकखातीतसिद्स्थं पञ्चमं तथा । 
चतदैशमहालोकमृद्धुक्तिपदेश्वरम्‌ ॥६॥ 
परक्षीणतीव्रसद्क्टेज्ञ[मोह [प्रन्थिविभेदतः । 
आस्तिक्यादिगुणोपेतः सम्यग्टष्टिरदाहतः ।(७॥ 
आस्ति[२ - प्र ० ]क्यादुकम्याऽस्य ततो निद इत्यपि । 
तस्मात्‌ संवेगसंसिद्धिरतः मरम इत्यलम्‌ ॥८॥ 
अतः क्रमादमी भावा जायन्तेऽस्य महात्मनः । 
्षायोपशमिकाः पूवं तदयु क्षायिका अपि ॥९॥ 


20 


४८ 


्रीदरिमत्रसरियिरथिवः [ स्छो० १० 
भषिमाप-तिरोमाचबायानां स्तो नियोगः । 
इतरेषां ठु तिगे सशाऽऽपिर्माषि एद हि ॥१०॥ 
एतचोगान्मशात्माऽय॑ परार्योपतमानस 1 
परुमावमविकरान्ता मि्यातगरिगमादिति ॥११॥ 
अससदसिेतो् यः प्षयापश्मात्‌ वया । 
कमणा चिरवः पापवेवसा पिरस्स्रसो ॥१२॥ 
चेतसा भिरसस्यैषं न महचिः फदाषन । 
भ्राऽपि जायते तम्र पसूर्यप यतो मतता ॥१२॥ 
मषि(ऽ]परेचिमाभ पु विरपिर्नेष पस्यतः । 
चेतसाऽरिरवस्यैवं [ २-०° ] षया तच्छक्तियोगतः ॥१४।॥ 
सामभ्यमास्तो बरिरदन्नपि वाहकः । 
यया तच्छक्तियोगेन याऽयमपि पापष़त्‌ ॥१५॥ 
तल्छरितिमपिषन्परे ए यथेन्धनगतोऽपि न । 
ाषकोऽतौ, वथैमात्मा पिरत पापमागपि ॥१६॥ 
स्थल्पापरममावेन स्वनीोत्कर्पयोगतः । 
नित्पोपयुक्तः सर्छृत्ये त्वममत्त इति स्यतः ॥१७॥ 
फर्ममरण समाभित्य भयकस्ाष्यवस्थित । 
सिदिग्ल्यायापुष्तो पै्यौदारथसमन्धितः ॥१८॥। 
असङ्क्त्या सर्म पर्ततेऽयं मरानिः । 
यत्नतो इचिरप्यस्य न वकन्ायेति पदिव्‌ः ॥१९॥ 
दद॑त्‌ परम घाम प्रिपाभन्माद्वं षु यत्‌। 
मह्समघेः प्व्ोभं मीयते सिद्धपोगिभिः ॥२०॥ 
भलतान्तपाषिवा सैपा तद्धि वचल्फसं परम्‌ । 
सन्नघम्भोपिर्सपोगा ३-प्र॒ ]सम्पङ्तो महानयम्‌ ।।२१॥ 
सँ पर्मादि सः साघु तः । 
रागादिरिदिविम्ैर स सदः सतां मत ॥२५॥ 


२६ 1 


बह्मसिद्धान्तसमुच्चयः । - ४९ 


, , , स्िकरोपेतक्षीणसाध॑चतुष्कछः । 
सखाथनिरतः श्रीमान्‌ वृ-खराऽघुरपूनितः ॥२३॥ 
अन्वथेयोगतश्वायं महादेवोऽ्दस्तथा[ ? गतः] । 
बुद्ध गीयते सद्धिः मकस्तेनामभिः सदा ॥२४॥ 
अचिन्त्यदिव्यनिर्माणो महातिशयसक्गतः । 5 
धरमकल् द्रुमो सख्यः स्वर्-ुक्तिपलभदः ॥२५ 
महासमाधिकामानां सदुत्तानां तपस्विनाम्‌ । 
एष प्रणवयोगेन योगिनां जपगोचरः ॥२६॥। 
स्व॑थाकृतकृस्यश्च दृक्ष्मोऽब्यक्तो निरञ्जनः । 
सथैकभेफखाभावात्‌ संसिद्धः सिद्ध उच्यते ।२७ 10 
परमाक्षररूपोऽयं स्वयजञ्योतिरयं मतः । 
[ ३-द्विं ] अचन्द्रचन्दरिकाक्रारो नादातीतः परः शिवः ॥२८॥ 
भवाऽभवषनिमित्त च जगतोऽनाशयं परम्‌ । 
विदेषेञ्यादियोगेन ततस्तद्धावसिद्धितः ॥२९॥ 
अनादिनिधनो छेष देहस्थोऽपि न गम्यते । 
मतिङ्गानादिभिः साक्षात्‌, केने तु दृश्यते ॥३०॥ 
चतुदेशानां स्थानानामृदुध्वं धामाऽस्य शाश्वतम्‌ । 
स्थानानि भुवनान्येके, गुणस्थानानि चापरे \\३१॥ 

एतानि पञ्च ब्रह्माणि परमा परा)ण्याह्महर्षयः । 20 
एतत्मयोगतोऽवश्य जायन्ते सषैसिद्धयः ॥३२॥ 
यथाऽमृतातितः पुंसां मदाकल्याणभागिनाम्‌ । 
सिध्यन्ति सर्वकार्याणि चास्‌[शील [पयोगतः ॥३३॥ 
बरह्माप्तस्तद्वदेवेह ध्रु नानाभयोगतः । 
तीव्रभक्तिभभावेन सर्वसिदिं विदुषैधाः ॥३४॥ 
अदेषधरैव जिज्ञासा युश्र्‌[्-प्र]षपा श्रवणं तथा। 
वोध ईहा सुविङ्ञप्तिः पतिपत्तिस्तयैव च ॥३५। 
„ , , , [न्न्‌] चैतेपामधिकारिषिभेदतः। 
4 या सर्स्थानाभिनिवेशतः । २६ 


15 


25 


धरे 


| 


श्रीरिमद्र ख्रिषिरचिघः { \६- 


रमो मोहो मदामाष्स्तामिस्लोऽन्ः स एव प । 
रिपर्ययो हि जीषानामतो प्रान्तिर्मषारणवे ॥६६॥ 
भेयःमहषिष्यमस्य तदन्यप्र मम्ेनम्‌ । 
सिदधान्तानादरादयेतव्‌ तम॒ मदहूर्मनीपरिग ॥६७॥ 
देदादिष्वासमसुदधिय धुम्विमागपिरोधिनी ! 
सप्ामिप्बङ्गमाषेन सा मोर एति फीस्पैवे ॥६८॥ 
चाद्रे ठु ममतं यद्‌ वेहमापेऽप्यमागिपु । 
फेवखं मानससिद्धधे मदामो[\ रि [इस्वदादितम्‌ ॥६९॥ 
माष्यामाम्यपु स्वेषु नियमन वथातया । 
मप्रन्‌ स्वातमापकाराय फरोपस्तामिल् उष्यतं ॥७०॥ 
ससार मरणं जन्तो्नियमेन ष्यषस्थितम्‌ । 
त्‌ मतीस्य मय॑ प्रन्यतामिस्र परिकीर्तित" ॥७१॥ 
एय पिपर्ययादस्मादतत््वं वष््रबुद्धित 

इङृर्यप्वपि मृगानां पुमान प्रवर्तते ॥७२॥ 
निष्कमारूपाञ्चतेस्व(? स्त्व)स्य भुममिम्बापनभ्पिव । 
तथामम्पत्वतश्यव फ्विदप निनर्तसं ॥७२॥ 
निदर्वमान एतस्मिन्‌ मशसप्वभ्व भायसे । 
पक्षपातो शचणेप्यव मबादुदेण एत्र ष ॥५७४॥ 
उद्ि्लः स भवाद्‌ धीमान्‌ पिपर्ययरियागवः। 
मार्गाबुमारिगिष्टानात्‌ पप्वमित्यं मपपतं ॥७५॥ 
श्रसोरापास्मना भिन्नं मूत्याप्नपरकलोपमम्‌ । 

॥७६॥ 
[अ [मावुप्परन्नमूरएएं मगराम्भादनिदममम्‌ । 
मम्प्दैतप्णूरम युर न फनमसमठममम्‌ ॥७७॥ 

। 
सिदान्नातागनान्नित्यं धयम्पवृ पनत ॥७८॥ 
उरारापासना भिन्नं पूर्य्य प्रापम्‌ । 
॥ ॥७९॥ 


९२ | 


ब्रह्मसिद्धान्तसमुच्वयः । 
गेदाः परिजनो वित्तं कं भितच्रमेव्‌ च । 
स्वन्नन्दरनाखसदश्तमनयायेव केवलम्‌ ॥८०॥ 


,,,,,, , वारणेः। 
मिथ्यापरिकर्पवायुत्थस्तखदरनवाधकः। ८ १॥। 


मरणं तु महाघोर सदाऽऽ्ाम्येव देहिनः] । 


८9 , , किभ्रुक्तये ॥८२॥ 
सा च छोकोत्तरालये८ऽन्ये)वारिसा वैराम्यरक्षणा । 
(5 [७-दवि ]रतात्नः ॥८३॥ 


दिंसा-रागोद्धवं कमं तस्षयान्ुक्तिरिष्यते । 
निदाने[ऽ]सति रसादौ तस्षयो न्यायसङ्गतः] ॥८४॥ 
„ + „ ,„ , , , इत्तिनाम समन्जसे) 
सदैव दीक्षितस्येद देतभावो[पपर्तितः ॥८५॥ 
यथायरहर्तकरणादेत , , ,. , , , । 
0 चोदधेगो दि नान्यथा ।८६॥ 
एतदारोचनं तीव्र वजशूचीभिदासमम्‌ । 
नातोऽन्यद्‌ भवदृप्येव शुखासे , , , , , ॥८७॥ 
१91 स्मादपि धवम्‌ । 
विशिष्ठ द्रव्यपयौये ग्रन्थिभेदः कदाचन ॥८<८॥ 
वज्नशूच्याऽमनो मेद्‌ इह . , ,. , , । 


समाधिरेप पि । 
[रलनिधा][८-पर |नसम्प्राप्तिसमोऽवञ्चक उच्यते ॥९०॥ 
हितपरापक एषोऽन्य उत्त . ,,, , , । 

स द ४.4 01॥ 

गीतो युक्तिपुरस्यायं खण्डिपातसमस्ततः । 

तत्‌ सम्यग्दशेनं वेव क , , , , ॥९२॥ 


# श ॐ ¶# ९ 11 ॥1 ॥। | 
इदं तद्‌ योगिहदयं पाशचनचुटनमिस्यपिं ॥९३॥ 
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भरीहरिमद्रस्रियिरधिवः [ ६५ 


तमो मोहो महामाइस्तामिखोऽन्मः स एच च । 
पिपर्ययो हि नीवानामतो प्रान्तिर्मबाणमे ।६६॥ 
भेयःमदचिकामस्य पदन्यमर मपर्तनम्‌ । 
सिद्धान्तानाव्रादधेतद्‌ तम शाहर्मनीपिधः ॥६७॥ 
देहादिष्बात्ममुद्धियां शुक्तिमार्गोपरोधिनी । 
तप्राभिषमङ्मावेन सा मोह इति कीर्त्यत ॥६८॥ 
षष्ठे ठु मम॑ यद्‌ देहमाव॑ऽ्प्यमागपु । 
केषं भागससिद्धये मदामो[६-प पस्तदाएितिम्‌ ॥६९॥ 
माख्यामा्येषु समेषु नियमेन तथातथा । 
मन्‌ स्ात्मापकाराय फोधस्वामिस्ल उच्यते ।॥७०॥ 
सारे मरणं जन्पोर्नियमेन प्यपस्थितम्‌। 
शत्‌ मतीत्य मयं भ्रन्पतामिसलः परिकीर्तिवः ॥७१॥ 

एव॑ पिपर्ययादस्मादतस्व॑तश््युद्धितः। 
$दस्यप्वपि मूढानां बहुमानः मपर्तते ॥७२॥ 
निष्करारूपाभतेस्त0? स्स्य)स्य श्भविम्बोपतम्पितः । 
दयामम्यत्वतभ्येन थयनिदेष निवर्व से ।॥७३॥ 
निमर्ममान एतस्मिन्‌ महासश्चन्ष भायते । 
पक्षपासो यणेष्वेष मपादुदैग एष॒ च ॥७४॥ 
उषिम्न; स भबाव्‌ षीमान्‌ भिपर्ययधियोगतः। 
मार्गापपारिषिङ्गानात्‌ घस्यमिस्यं भपपपं ॥७५॥ 
शषरीरापात्मनो भिन्नं सृस्यामस्षकटोपमम्‌ । 

॥७६॥ 

[अम [मादप्यरल्नघस्छृठं मपाम्मागविदुर्खमम्‌ । 
सम्प्पेतस्पू्ण युक्च न क्दमसमठ्नसम्‌ ॥७७॥ 


॥ 
सिदान्ानोचनान्निस्पं भयस्यप्र मश चै ।[७८॥ 


१ मूस्याञ्नखकृटोपमम्‌ 1 
+ (४ „ ॥जसा 
(कः स 


६५ ] 


ब्रह्मसिद्धान्तसमुच्चयः । 


मूलनन्मा लयतनेन भ्रम्यते नैव केनचित्‌ । 
एतद्र्युपमेयेव माव्रमूलसमन्विते ।५१॥ 

न तस्माद्‌ भावसंसिद्धिरतस्नधिकारिणः। 

अस्य त्वेतन्नियोगेन भावसङ्गतमेव हि ॥५२॥ 
सदन्धसङ्गततिसमं गीतं चास्येदमाषिलम्‌ । 
सद्धावने्रामवरेऽपि तथामागासुसारिणः ॥५३॥ 
अपुनवन्धको यस्माद्‌ ुणस्थानकमेव दि । 
मिथ्यादष्टिरपि हुक्तः स च ताहरूक्रियान्वितः ॥५४॥ 
तदस्य द्रव्यतो नेयं तक्ियापत्तिपारनम्‌ । 

योग्य[५-दव | तामधिकृत्येद॒तदन्यत्‌ त्पधानकम्‌ ।।५५। 
ङि तखमिति जिज्ञासता या सर्वाऽभ्य्रहं िना। 
सौघात्‌ तद्धावतस्तत्वपतिपत्तिः सतां मता ।॥५६॥ 
सम्यक्नननी सैपा लोकसंत्नाऽ्चलाश्निः । 

दिशक्षा चख्नावस्था सेपा भरकृतिमोक्षणी ॥५७॥। 
मारक्नोभकरी सेयं प्रणिधानक्रिया परा । 
छोकोत्तरपदाकाङक्षा सेयं पुदितास्पदम्‌ ॥५८।। 
बरह्मसङ्गकरी चैव तथा भवपटखायनी ) 

कटयाणघरेचुः परमा सवेसम्पत्करीति च ॥५९॥ 

प्रथमा गीयतेऽवस्था यक्तिसाधनवादिमिः । 

दुरापा पापसखानामवन्ध्या सुक्ितिसिद्धये ।६०॥ 
समयाख्याऽ्च दीक्षाऽस्य तद्‌ ब्रूयाद्‌ यस्य ताचिकी । 
सद्रतनशद्धिपा[प्तिवन्निर [गंखा नियोगिनः ॥६१॥ 
आगमेनातुमानेन योगाभ्यासरसेन च । 

त्रिधा भ[६-पर कल्पयन्‌ भज्ञा ठभते तच्चयुत्तमम्‌ ॥६२॥ 
जेया समयदीक्षा या दीयमा ,, , , न। 

साधकस्य तथा , स... . . . , , ॥६३॥ 

„ , , , पिकारित्वमतभ्वास्योपनायते । 
आस्तिक्यादिगुणाप्तिश्व क्रमेणैव यथोदिता ॥६४॥ 
वरिपर्ययस्य व्याषटत्तिरेवमेवापरेरपि । 

इष्टाऽत्ान्तर एवेति पञ्चभेदस्य तत्वतः ॥६५॥ 


५ १ 
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भ्रीहरिमद्रखरिषिर्चितः [१ 


अजापिकारिणोऽप्युष्ता भयुनरमन्धकादयः 1 
श्य एय समसन इपास्तरनपिकरिमः] ॥ ३७ 
यपुनरमन्यकस्याय श[जिपोपासना मता । 
सम्यर्टेः पुबिहप्िः पमतिपतिन्वरिभरिणः ॥२३८॥] 
च्मधताषद्ा दाइतः । 
अोऽन्यः पुनरद्रेप शमाञ्चयनिवन्धनः ॥३९॥ 
जिङ्गासाघास्तयैतेषां न ्ठुपादेयतां भिना । 
उच तदेता खषुक्मण ॥४०॥ 
अतत््रामिनिषश्चां यन्मिप्यात्वात्‌ सं । 
िव्रा५-रि ]प्तिप्रौन्तिरेम सवां मवा ॥४१॥ 
ग्रन्थिमदादत सम्पशशेरेष नियोगतः 1 
सुषिङष्विधयामन्य 1४२ 
चारिप्रमाश्नीयन कर्मणाऽमिमयं सति । 
पतिपक्ति् साभ्म्यपु द्रभ्यमाया मवत्यपि ॥४३॥ 
तरसषयोपष्ठमादुस्य क्षया। 
परमार्थेन निर्दिष्टा परविपचिभ्वरिभ्रिण ॥४४॥ 
भापदूपस्य दौक्षायामपिकारा न पिप्ते । 
थ च्छियाहेत्यमामत; ॥४५॥ 
आश्चयस्पीसताहहुरममादपरेश यत्‌ 1 
परिभमोहपेतस्य षड सा स न मितं ।४६॥ 
भ्रं पच्छियामतिपाखकम्‌ । 
॥४७॥ 


[५ ]ष्छास्प्मापया । 
अस्यामापा यतो प्र्मो पाषा ॥४८॥ 


मतस्तु मापससिद्धि मन्यन्तेऽन्ये षिषप्रणाः । 
भमृन्वुरा तदृन्य दुं परेम्या पर्ननन्मषद्‌ ॥॥४९॥ 
मय बषदमूरस्ावू भ्रम्यते यन केनचित्‌ । 
स्दस्यानादगमेवद्वान्‌ मागमे वयासवि ॥५०॥ 


९्रे ] 


ब्रह्मसिद्धान्तसमुश्ययः । 
गेह; परिजनो वित्तं कलं मित्रमेव च । 
0 
स्वन्नेन्द्रनाटसदशमनथायेव केवरम्‌ ।॥८०॥ 


# # ® # श श # # ९ $ # # # बारणेः । 
मिथ्याक्िटयषायृ्थस्तखदरेनवाधकः॥८१। 


मरणं त महाघोरं सदाऽऽगाम्येव देहिनः] । 


423 विुक्तये ॥८२॥ 
सा च लोकोत्तरात्ये(ऽन्यै)वारिंसा वेराग्यखक्षणा । 
0 क , , (७-दि [रतात्मनः ॥८३॥ 


हिंसा-रागोद्धवं कमं ततक्षयान्पुकितरिष्यते । 
निदाने[ऽ]सति रसादौ तरक्षयो न्यायसङ्गतः] ॥८४॥ 
टत्ति्नामं समञ्जसे । 
सदैव दीक्षितस्येद देत्वसाबो{प [पत्तिः \८५॥ 
यथापरृत्तकरणादेत १८१५ 
क वोद्धेगो हि नान्यथा ॥८६।॥ 
एतदारोचनं तीव वजशूचीभिदासमम्‌ । 
नातोऽन्यद्‌ भवदप्येवं शुढासे ॥८७] 
4.4. 2 स्मादपि धवम्‌ । 
विशिष्ट द्रव्यपयीये भ्रन्थिभेद्‌; कदाचन ॥८८। 
वज्रशूच्याऽदमनो भेद इह , , ., , , । 
4 34 ॥८< ९) 
समाधिरेषषि , .,.,.,+,,,, । 
[रस्ननिधा|[८-ग्र |नसम्पाप्तिसमोऽवञ्चक उच्यते ॥९०॥ 
हितपापक एषोऽन्य उत्त , ,., , , 1 
4 (4 45 ९) 
गीतो मुक्तिपुरस्याय खण्डिपातसमस्ततः । 
तत्‌ सम्यण्द्शैने चैव क, , , , , 1९२ 


# $ ® श ओ 
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प्रीदरिमद्रषरिषिरधिवः [५६ 


तमो माहा मएमोरस्तामिरोऽन्धः स एष ष। 
विपर्यया ए जीषानामतो प्रान्विमेवामवं ॥६६॥ 
भेयःगहषिकामस्य तदन्यत्र मरवनम्‌ । 
सिद्ान्वानाद्राद्ेतत्‌ तम भादर्मनी पिणः ॥६७॥ 
देदिप्वासषुचिरयौ ्क्तिमागपिरोषिनी 1 
तत्रामि्ङमाेन सा मोह इति फीर््यवं ।६८॥ 
षाप्रेएु तु ममतं यद्‌ देहमाव॑ऽप्यमापिपु । 
कष्टं भापससिद्धपै मदामो[९-9 1रस्तदारिवम्‌ ॥६९॥ 
माम्यामाभ्येषु सैपु नियमेन तयातया । 
मवने स्पात्माय्मराय ऋोषस्तामिन्न उच्यत ॥७०॥ 
परसारे मरणं नजन्वोर्मियमन भ्यषस्थिवम्‌ । 
एत्‌ मतीत्य मयं प्रन्धतामिर परिकीर्तिवः ॥७१॥ 

एव॑ पिपर्ययादस्मादतरष तचरुद्धितः। 
त्यप्वपि मूढानां षद्मानः भर्ते ॥७२॥ 
निष्कन्ासूयाशरतेस्व(? स्तय)स्य शमविम्ब्ापसभ्पिव । 
घयामन्पत्वतभ्वम फ्वपिपेप निमर्त॑से ॥७३॥ 
निर्वमान एतस्मिन्‌ मएसस्वश्व मायते । 
पक्षपातो यणेप्व मबादुदरेग एत च ।1७४॥ 
उद्रि स मपराद्‌ षौमान्‌ पिपर्यपरििपागतः। 
मार्गा दुमारिश्नानात्‌ वस्ममित्यं मपघतं ॥७५॥ 
शररीरायास्मना भिन्नं मूस्पा्रपशटप्मम्‌ । 

॥७६॥ 
(जथ [मादुप्परलनमृतछे मगा पराप्रतिदनममू । 
सस्ूरतस्टृरम पृक्त न शनुमममठ्जपम्‌ ॥७५७॥ 
) 
तिदान्नासापनान्निर्यं भ्रयम्पव प्रदत्त ॥७८॥ 
उएगायात्मना भिन्न मूस्याम्नधस्टापमम्‌ 1 
+ ॥०९॥ 


१२२ 1 


ब्रह्मसिद्धान्तसमुचयः । ५५ 


एकाज्ञानिन आस्तिक्यं स्वग्रहत्यागतौ भेक्षम्‌ । 

ताषृश्ये , ,,.,,,,,,,, , , ॥श१न्] 
„,,,... . , क्खतो ध्मरागिता। 

अतस्तु युख्यः सवेगो शुणिस्तोत्रलघ्रचितः ॥ १०९ 

, , , , , , , , , छोच्यं स्यक्तमत्सर; ।॥॥११०॥ 

भ्रोजियस्य सतो जाता सुमतेरत एव दि । 

८ 4 3 4414. 

, , , [र-दवि.)च्््राह्मणायंत्रिनिर्चयात्‌। 
स्व-प्रङ्नानपयन्तव्यवहारफठेव हि ॥११२॥ 10 
,,..., . वं सम्यग्धर्मविधानतः | ११३॥ 

सत्ये यज्ञास्तपो ध्यानमेतद्‌ धस्य साधनम्‌ । 

0. 16 

, , , , यन ज्ञेयं सत्यशास्ातुगसखतः । 15 
आद्याश्रम इदानेन तसधाने , , . , ॥११५॥ 


, , वा , स्ययुक्तानि परिशुद्धानि शास््तः ॥ ११६) 
तपो वैखानसं कमं शक्ति... . , , । 

स ८01 

[ध्यानं स्थिरं मनः पोक्तं तच्च सत्कृत्यगोचरम्‌ । 
414 

[१०-गर [अन्यथा परस्यपायः स्यान्नियमाच्छास््वाधनात्‌ ॥।११९॥ 
भ र 44 28 


== += * ++ + + „+. , ॥१२ग]] 
ताचिकज्ञेयविषयमसम्मोदनिवन्धनम्‌ । 


आत्मज्योतिः स्थिरं शु. ,,, , +, ।॥ १२१) 


# « ९ श # श # ¶ > + ¶ + + 


सथेवन्धनविच्ठेदाद्‌ दरुतं मोक्षोऽपिगम्यते। १२२॥ 


(*< 
<> 


भरीदरिमप्रखरिविरधितः [र 

छोकोपघरमिद्‌ चेतः । 

॥९४॥ 
सयप़यपद चै ब्रहमदीपः सनातनः । 
सदनङ्गघुसारम्मा ॥९५॥ 

1 
भक्ान्तीमाष्िोत्पीडो जात्यन्पाक्याप्तिर च ॥९६॥ 
पएतघोगान्मषत्मा 1 
(८-दि ] ते ॥९७॥ 


भाष्सं भाप्ठन्यमेतेन श्रातं त्यमतः प्रम्‌ । 
वत्‌ करोद्युषिवं स ॥९८॥ 
सति। 


न एश्‌ पाध्यते भन्तु मायश्च धुत्‌-एृगापिमिः ॥९९॥ 
परम ॥ 
चिदपि भायते ।१००॥ 
न घ चिभ्रमिदं त्वस्य क्षयात्‌] कसषटस्य कर्मणः । 
॥१०१॥ 
माप्ठं न हेमध्यामसं यया । 
जावषेध घ सद्रस्न पयाऽयमपि १०२} 


। 
पि वश्चावेऽतिपसङ्गो निवारितः ॥१०१॥ 
म वैवद्ठिगमेऽप्यस्य त । 
॥१०४॥ 
[९म ]सपोगबीणसम्माप्ती ख्तन्दुख्यत्‌ स्िर । 
॥१०५॥ 
यः! 
सोगमीनयोगेन कयैष्यद्ानगान्‌ नर" ॥१०६॥ 
मयुरण्टरस 1 
ह्यः ॥ १०७ 


४ 


५ 


बरह्मसिद्धान्तससुच्चयः । 
गुणोककर्पैण सयत्र पततियुज्यते सताम्‌ । 
वाधाऽ्दरोनतत्रेत्र तथा चायं परवर्भते ॥१३८॥ 
मिथ्याद्शनयोगेन तदन्यस्स्वन्यथा नडः 
व्यभिचारसमाश्ङ्ी स्वा जाति वाधते तया ॥१२९॥ 
एवं द्यस्यायटरत्ति; स्यान्न च साऽध्युपपद्यते | 


तत्रापि च सदाशद्धा यत्‌ तन्न्यायात्‌ प्रव[११.द |्ते ॥१४० 


पथन्तेऽपि ततक्यैप भरतौ सथा कमः । 
आद्रो मार्गायुसारितात्‌ तमय परतिपद्यते ॥१४१॥ 
देशना पुनरस्यैव गम्भीरार्थोचिता परा । 
मायेण चृ््मवुद्धितान्नान्यथाऽऽक्षिप्यते द्यम्‌ ॥१४२॥ 
धर्माधमनव्यवस्थायाः शास्त्रमेव नियामकम्‌ । 
तदुक्तसेवनाद्‌ भमः, अधसस्तद्धिषययात्‌ ॥ १४३॥ 
ततकर्वाप्तपरतीत्यादि तदव्तादिसम्भवम्‌ | 
उत्तमं कारण धेतद्‌ वितेयघ्ुमयोरपि ॥१४४॥ 
तुच्छं वाद्यमयुान तन्त्युक्त्योभयोः स्थितम्‌ । 
अभव्य-मरुदेव्यादियुविंत-गर वे[यकाप्ति]तः ॥१४९५॥ 
तद्र यत्नः कर्तव्यः सच्छास््श्रवणात्‌ परः । 
युक्तिवीजप्रकरणमेतदाहुर्मनीपिणः ॥१४६॥ 
यावत्‌ किञ्चिच्छभ . . . , ,.. , यते । 
ज्ञानादिभावतः क्षिप्रमिति तयिदो विदुः ॥ १४७] 
तषि 4 4.3.951 

[ उत्र द्वाद पत्र विनष्टम्‌ ।] 

4 [१२.ग्र ] द्रव्यतोऽप्यानयत्ययम्‌ । 
देवतावहूुमानेन निवेदयति चानघम्‌ ।।१६२॥ 
मनःक्रिया परथाना तु मनःशुद्धयाप्तसाधना | 
प्रतरवगता सम्यय्‌ दितीया परिकीर्तिता ॥१६४॥ 
त्ेखोक्यसुन्दर स॑ साधु सम्पादयस्ययम्‌ । 
परतच्ाय तद्धयाना[त्‌| तद्भावे चापि (पि)गच्छति ॥१६५॥ 


५७ 


15 


20 


85 


५६ 


भीडरिमदसरिषिष्चियः { १२३ 
तजाध्रार एश्न्ता ॥ 
बः | १२२॥ 
सथोगपीजयागेन परतिपयैममेव च । 
इत्यैतद्‌ मति ॥१२४॥ 
फिखिप 1 


अनिमत्याप्तितश्यें शुममायोऽमिभायतं ॥१२५॥ 
फस्याणे 1 


[१० दि ]समापिरमियीयसं ॥१२६॥ 


एभपद्रतिरेयोऽन्धैर्यागिषर्मारापरए 1 
॥१२७॥ 
जानापि दुप्यादेबात्मनाऽपरम्‌ । 
तथा च सते तस्मिन्‌ यया मर ॥१२८॥ 


। 
पोगतः भीमान्‌ निषानादिध षरुन्यते ॥ १२९] 
तदस्यापि रु भिय । 
ते' परम्‌ ॥११०॥ 
माचनाघपिक्मरित्यमतदषास्पापमायते । 
उचिव॑ पभस ॥१३१॥ 
माषाभिसंस्छृत । 
भुभ्यते घनं नैनं स्प॑ स ॥१३२॥ 


[११-अ |गरतमानसः ।।१११॥ 
गम्मीरदश्ननां भादू शन्छत्य' । 


नै तता पीमाभ्नयलोऽस्याद्‌ पदुरमु?) ॥११४॥ 
पन्यानमपि यस्वण्डरः स भषएभ्या मिमाना । 
न पुनस्सस्स्य इस्प प्राणिसाषम्यमाप्रतः ॥१३५॥ 
सत्परेरित्थमव श्रोवभ्या धमद्॑नना । 
गम्मीराथा, न जानापि तामन्या नएनाघनः ॥? ३६॥ 
स पूनर््ायत वादश्रयारात्‌ सस्वनश्तः 
मास्मशरापरिज्चपा् पुभ्यापेत्याद स्मैषित्‌ 1१२३७॥ 


१९३ |] 


ब्रह्मसिद्धान्तस्चमुच्चयः । 
निपिद्धक्मामिवेन न दुपयति चाशयम्‌ । 
एवं सञ्चायते चादयो द्वितीयस्तु विषयात्‌ ॥१८०॥ 
एवमभ्यासतः सम्यक्‌ ्षयोपशमयीग्यताम्‌ । 
फाठेनाप्नोति नियमाचारितिाप्तिनिवन्धनम्‌ ॥१८१॥ 
चारखिरुत्धिरेपा सा संयमश्रणिरत्तमा । 


भव्रुमानर्ख १४- द्वि° वाखा क्टेशानां भव्यक्रिया ॥१८२॥ 


प्रा निषत्तिः पक्रतेर्दिद्ाभवनक्रिया । 
संयोगशक्तिव्याष्रत्तिफवस्याप्तेथ सस्स्थितिः ॥१८२॥ 
वोधमण्डकरी चेवं रागादिनिधनक्रिया ) 
मवान्तमाप्तियात्रा च स्कन्याभावक्रियेति च ॥१८४ 
पररान्तवाटिता चैव गीयते युख्ययोगिभिः। 
मवाध्िवेखाव्याष्टतिर्घातिकर्मजरेति च ॥१८५॥ 
अस्यामयमवस्थायां निर्गाणार्थं तु चेष्टते । 
भावेनेकान्ततो धीमान्‌ द्रव्यतस्तु धिकल्पतः ॥१८६॥ 
परृत्ये("च्छ)दियोगानां यत्‌ कायमनुवतेते । 
क्षयोपरमसामथ्यादिति तच्पिदो विदुः ॥१८७॥ 


[१५-ग्र ० |नमस्कारादिको योगः सर्वोऽपि विषिधो मतः। 


सदिच्छ-शा्न-सामथ्ययोगमेदेन त्ततः ॥१८८॥ 
ममाद ‰ .,.*..,,. पि यः क्वचित्‌। 
नमस्कारादिरुच्छवास इच्छयोगोऽभिधीयते ॥१८९॥ 
शाख्योगः पुनङ्गेयो यथाशास्मं स एव हि । 
कायादिसयमोपेतः अव्याक्िप्तस्य भावतः ॥१९०॥ 
शास्रोक्तं रिधिखछह्य विरोषेण शुमाशयात्‌ । 
सामर्भ्ययोगोऽसावेव तीत्रावाच्यगुणोदयः ॥ १९१ 
यथाम्‌य्यं भतिङ्नादि पोक्तमस्य विपरुक्तये ! 
अन्यथा भत्यपायाय जडानासुपनायते ॥१९२॥ 
नित्यक्मदिषिक्ञानयोग्यताऽप्यस्य विद्यते । 

तत एव न तदूवाधा पत्तस्योपपद्यते ॥१९३॥ 


५९ 


15 


४5 


12 


1 


प्रीहरिभ्रस्रिषिरयिखः १६६ 


सामान्यनैदमाख्पाता ठतीया त्वचरिभ्रिम । 
न मवत्यष नियमावि्याहुस्तप्ववदिन ॥१६६॥ 
नाबिशुद्धं मनो न्यस्य व्ोदार्ात्‌ मर्ते । 
एक्त्यासन्नेषु मादपु प्यव चारितरमोए्त ॥१६५७ 
भङ्जबन्माख्वीमन्पसमारृष्ट॒भयात्यखम्‌ । 
खररिश्रिणस्तु सद्धपदुरोत्रयस्दुषु १६८ 
समारोपस्स्रसत्कमाक्नोमादिभ्योऽवगम्यते । 
श-रादियोगस्य तम्र पध्यतलदर्षनात्‌ ॥१६९॥ 
चारिजरणस्तु सद्भावे वयेषाऽऽपतिते सति। 
छरैषि[१३-१०]नायकैः मायोऽब्र्रहोऽपि न मिते ॥१७०॥ 
मयस्तु नियमे भिद्यसे नैव केनचित्‌ । 
प्ययपातादिमाषेऽपि शरुमाणम्बनयोगत ॥१७१॥ 
चिन्वारत्नायुगं चि न स्वतोऽन्यप्र वर्तते 1 
तवृगणद्गस्य दौत्यादुद्िमस्य सथा प्रयम्‌ ।॥१७२॥ 
इयाभ्यासात्‌ पुनर्धीमान्‌ यदक््बारिरिमार्‌ मवेत्‌ । ॥ 
अक्षेपेण ततश्वैष्ुपन्यासोऽपि युक्तिमान्‌ ॥१७३॥ 
दान घदात(न)मनयोर्मशदानं च फीर्तिसम्‌ । 
दातु घदावै(न) स्यान्मशयदान इयारपि ॥१७४॥ 
स्यायार्मितं दवास्यफ भीद्त्यररिवस्सया । 
पाप्ाश्रिगचरि्तध्च प्दासापादिर्जित। ॥ १७५) 
रद्न्य।ऽप्यत्रमयति घ्ाघार्थगतमानसः । 
स्वनृरूम्पादिमान्‌ ष्यम्‌ ॥१७६॥ 
त्यागातु दुभ्यननक्माद्यमन्य वितू १-्र०पुपा । 
स्तन दिनीय त्रु प्रिमागास्पफररणम्‌ 11 १७७॥ 
माभाऽपि चानपार्यायानेबमगापपयतं । 
परफ्तापरष्नि भुमायुष्टानसद्रत ॥१७८॥ 
पना {न एयाग रेन नु न नातुरित्‌ । 
नदशा पावस्वदन्पस्त्रल्िा मत ॥१७९॥ 


९२ | 


ब्ह्मसिद्धान्तसमुच्चयः । 
निषिद्धकर्माभावेन न दृपयति चाशयम्‌ । 
एवं सज्ञायते चादयो द्वितीयस्त॒ विषयैयात्‌ ॥१८०॥ 
एवमभ्यासतः सम्यक्‌ क्षयोपशमयोग्यताम्‌ । 
कालेनाप्नोति नियमाचारिाप्तिनिवन्धनम्‌ ।॥१८१॥ 
चारििरुन्धिरेषा सा संयमश्रेणिरत्तमा । 


भवद्रुमानर १४-द्वि० ज्वारा क्ठेशानां भलयक्रिया ॥१८२॥ 


परा निषत्तिः परकृतेर्दिदक्षामवनक्रिया । 
संयोगशक्तिव्याटत्तिफेवस्याप्तेशच सस्स्थितिः ।१८३॥ 
वोधमण्डकरी चेव रागादिनिधनक्रिया । 
भवान्तपाप्तियाचा च स्कन्याभावक्रियेतिं च ॥१८४] 
धशान्तवादिता चैव गीयते भुख्ययोगिभिः। 
भवाव्धिवेखानग्या्टत्तिघीतिकर्मनरेति च ॥१८५॥ 
अस्यामयमवस्थाया नि्बाणार्थं तु चेष्टते । 
मावेनेकान्ततो धीमान्‌ द्रव्यतस्तु विकट्पतः ॥१८६॥ 
भकृत्ये{"्छादियोगाना यत्‌ कार्यमुवतेते । 
प्षयोपशमसामथ्यादिति तत्छवरिदो विदुः ॥१८७॥ 


[१५-प्र> [नमस्कारादिको योगः सर्वोऽपि विविधो मतः । 


सदिच्छा-शास्च-सामर्भ्ययोगमेदेन ततः ॥१८८॥ 
माद्‌ , . *..... , पि यः क्वचित्‌ । 
नमस्कारादिरच्छवास इच्छायोगोऽभिषीयते ॥१८९॥ 
शास्चयोगः पुन्यो यथाशास्जं स एव हि । 
कायादिसयमोपेतः अन्याक्षिप्तस्य भावतः ॥१९०॥ 
शास्रोक्तं विधिषुल्य विदेषेण शुभाश्चयात्‌ । 
सामधभ्येयोगोऽसावेव तीव्रावाच्यगुणोदयः ॥१९१॥ 
यथाभय्यं भतिङ्गादि पौक्तमस्य विुक्तये । 
अन्यथा प्रत्यपायाय जडानाञ्चषनायते ॥१९२॥ 
नित्यक्मीदिषिज्ञानयोग्यताऽप्यस्य विद्यते । 

तत एव न तद्वाधा पृत्तरयोपपद्ते ।१९३॥। 
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नित्यनैमिचिक ङर्यन्‌ मतिपिद्धानि वर्जयन्‌ । 
[१५-द्०] सश्वित चोपमोगेन क्षपयन्तुष्यते नरः ॥१९४॥ 
शुमा्चयादियोगेन पित सस्चितघ्रच्यते । 
उपमोमात्‌ स्षयग्नास्य रिन्त पमायुपन्धद्‌ ॥१९५॥ 
षिरेद्छस्यासम भेत्‌ भविषन्धफमप्यनम्‌ । 
दििणषमसम्पाप्तेरन्त वत्फडमेव ए ॥१९.६॥ 
तीयसंवगमापेन महाशयकर प्रदः । 

महाषरमयं यदरच्छरयतं तु नगद््रा ॥१९७॥ 
ुप्वदेहक्ियाप्रानयाग्पताऽप्यस्प ास्की । 
सकल्पवस्थामाभिस्य ऊाफाचरपदाष़ ॥१९८॥ 
शरस्यानायुपरोषेन य॒फएरोत्यवृष्मैवेषि्‌ । 

पष्‌ भगत्यद्खाद्ं जीयतभ मृतस्य च ॥१९९॥ 
शृस्यानापपरोपभ्र ब्ेयो शोकढयायुगः । 
घस्छापवमान धर्मपीडानिवन्भनम्‌ ॥२००॥ 
तस्माद्‌ मभ्यावुमत्यैव । 

[ १६-प्र"]त्पयोगेन शयैमेवन्मात्मना ।२०१॥ 
पुष्यान्सरायतोऽप्यंपापरोषो अत्यस्‌ । 
दीनादिमापतस्ैव तदेतद्‌ (पपादय)द्‌ ॥२०२॥ 
एषं दःखादिरिष्ानयोग्यताऽप्यस्य विप्पते । 
सर्मा सर्वपापौयनिष्ठपेः प्रमास्पवम्‌ ॥२०३॥ 
ठु खाङ्परिदारस्तवपाहाय पर्वते । 
सम्यग्‌ न पृनरग्नोऽपि शष्टष्टानतस्तया ॥२०४॥ 
विपर्यस्सम्र मास्म जरद्ेय यथाक्रमम्‌ । 
पतिपस्यक्रमप्रेति कास्म्ूफरिष्पदयः 1 २०५॥ 
माप्मसङ्गरपिः शमी पर्मभ्यामूढ एम घ । 
दार्छन्तिकार्यपष्चऽपि याजनीया पिषर्रनैः ॥२०६॥ 
जप्मस्थमाम [› \-.] एकस्य तवृन्यमुगनोस्ुषू! । 
साऽप्यवमिवि नाञ्चाय फाष्टकीरे वपक्तणाद्‌ ॥२०७॥ 


२२१ |] 
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एषेह योग्यता ज्ञेया धभेराज्यपरसिद्धये । 
चक्रवर्तिपदभाकौ माञुपताप्तिसन्निभा ।\२०८॥ 
अबन्ध्यधीफली शेप दहितीयोपासनार्जितः । 
निधिग्रहणतुरयस्त॒ समापिस्तद्ता मतः ।।२०९॥ 
अधियुक्त्यथ॑छतसे्गं निखदययुणाटयम्‌ । 
सृपेनद्रनन्माप्तिसममेनमन्ये विदु्ुधाः ॥२१०॥ 
एतयुक्तो महात्मे सथैथा शास्त्रचोदितम्‌ । 
उत्तमं हितमाप्नोति साुवन्धमसकश्षयम्‌ ।॥२११॥ 
ति्य॑क्सस्यो यथा योग्यथक्रवर्तिषदस्य न । 
अनीदृशस्तथा ध[१७-प्र०]मेराज्यस्यापीति तद्विदः ॥२१२॥ 10 
तस्मादेवेिधस्येव दीक्षा काया विधानतः । 

देरा-सर्वाभिधानेति यथाभनव्य नियोगतः ।२१३॥ 

देशदीक्षोत्तरा यस्मात्‌ सवैदीक्षा भवर्वते । 

आदौ संक्षेपतस्तस्मादसावेवाभिषीयते ।२१५४॥ 

ग्रुणेयं परिधातव्या ज्ञेयो शणगृरूध सः ॥ 15 
ज्ञानादिमान्‌ भसिद्धश्च वत्सलः इनो महान्‌ ॥२१५॥ 

गुणाना पाटनं चैव तथा इद्धि जायते । 

यस्मात्‌ सदैव स ग॒रुभवकान्तारनायकः ॥२१६॥ 

व्रतारोपणमतरादौ तदथंज्ञापने सति) 

आदित्सोः द््रनीत्येव वणिक्पुनोपमानत; ।२१७। ‰0 
स्थितस्य तदयु देशसामायिकं महत्‌ । 

दीयतेऽस्मै विधानेन भधानं धर्मसाधनम्‌ ॥२१८॥ 
शोभनेऽदनि शुद्धस्य निमित्त-बतयो[१७-दि "गतः । 
अभिवासनमस्योक्तं घरिमन्तरेण यौगिकम्‌ ॥२१९॥ 
स्थान्तिकेऽस्य मतः स्वापस्तन्मन्त्ापणमेव च । 
स्वतोऽपि तज्पः सम्यक्‌ चेष्टारूपणमेव च ॥२२०॥ 
उत्तमं चात्र समवसरणं मण्डटं मतम्‌ । 

तत्र पुष्यादिपातेन ज्ञेयं स्थानादि चास्य तु ॥२२१९॥ 


25 


ष्प्‌ 


भरीहरिमद्रस्रिभिरथितः [ प्म 


तेस्मिन्नषगते सम्यद्र तभारा्यते पुनः । 
छवास-यश्योगाभ्यामस्मे सामायिक हितम्‌ ।\९२२॥ 
सप्त स पूनर्पीमान्‌ समिम्नेनान्तरात्मना । 
आत्मान रषं सम्यग म्रिषयति इष्टौ ॥२२३२॥ 
ततत्‌ साधिक भोक्व महादान सनातनम्‌ । 
दषयैवन्न पूनरमन्ूर्याचफो जायते क्वचित्‌ ॥२२४॥ 
सदा सर्वन्दव्‌ भीमाारिभ्यपि ददाति यत्‌ । 
भुर महापुण्य भिक्षादिप्ररणादिना ॥२२५ 
रुस्सद्धादशरदयर्थ तथैष परति १८-प्र०]पदघते । 
असङ्गयोगयु्सात्मा न परिग्रपषानतः ॥२२६॥ 
पर्माक्नया चु सतत दनैय ए पररास्मना । 
पलायित पुनः सव सन्नीस्या प्रयत्यस्‌ ॥१२५७॥ 
समानघामिंकादीनां सतः पूभा भपर्वपे । 
रिच-शक्त्यनूसारेण भिधिपरौधित्ययोगतः ॥२२८॥ 
हपणेम्पोऽपि दातभ्यमुकम्पापुरःसरम्‌ । 
ती्ष्जबञाततः किचिचिच्छासनान्नपिक्परणम्‌ ॥२२९॥ 
क्वच समयार्यान भपसूपादिषिन्तनाद्‌ । 

शमं माव समासाय सम्यम्पागाङ्मम्‌ ॥२२०॥ 
भिसन्ध्यमेतव्‌ केभ्य हुरो षेति धीमता । 
सुरषन्द्नयागेन वित्रत्निभोषनम्‌ ॥२३१॥ 
[१९-दविगवेषदीक्नामासेन फयितेय निनोदिचा । 
पापप्तयफरी शस्ता तया पुण्पमपिषर्धनी ॥२२२॥ 

स एवं दीक्षिवः पशादपिष््रिरषयोगर्व। । 

सर्व बेष्टते भन्य॒सम्य _ निर्मणसिद्धये ॥२२३॥ 
षृत्कम्या(हन्याकचरण्या(न्पापात्‌ पण्यमस्यानुपञ्गिकय्‌ । 
अपिकारनियोगेन पपेष्टार्थमसापकस्‌ ।।२३४॥ 
देषक्मेम्छिया चास्य दतीयैरोपमायते ! 

हिन्त षाप्राद्सापेक्षा चद्बश्चाप्पयत्त्त ॥२३५॥ 


२५० ] 


व्रह्मसिद्धान्तससुचयः । ६३ 


देवकर्मरतो नित्यं युस्पूजापरायणः । 

सच्चा सम्प्रटत्तभ्च भावेनैप सैव हि ॥२३६॥ 
द्रव्यतस्त्वन्यथापि स्याचिनकरमपरिपाकतः । 
वन्ध[१९-्र.स्तनापि चास्पोऽस्य शुभभावसमाश्रयात्‌ ।॥२३७॥ 
इ 2.4 , यथाशक्ति नियोगतः । 

यच्च , , , तः श्रीमान्‌ भावसारं यथाप्रिपि ॥२३८॥ 
पुप्णाति कुरखान्‌ धर्मामित्याहारादिवस्तुनः । 
त्यागायुष्ठानमेदस्तु पोपध्रो जिनभापितः ॥२३९॥ 
द्रव्योपवासे नो यतना चस्य शास्वद्विप्कृते । 

यत्रो भावोपवासे तु रोकद्यदितावरे ॥२४०॥ 19 
उपात्तस्य दोपेभ्यः सम्यग्वासो गुणैः सह । 

उपवासः स चिज्ञेयो न तु देहस्य शोपणम्‌ ।॥२४१॥ 
अमीघगुस्योगादिकरणेन करोति च । 
अमीघ्रादिसमाधीनायुपादानं महामतिः ॥२४२॥ 
अमोघोऽमोधपाशश्च अनितभ्चापरानितः । 

घरदो बरथदोऽकाखमृत्युमदममनस्तथा ।(२४३।। 

एते समाधयः श्रेष्ठा नेया अस्येप्टसिद्धये । 

[१९-दवि |छुष्धिहेतव एते यत्‌ परिणामाः सता मताः ।॥२४४॥ 
आद्यस्य हतर्विज्ञेयो युरुकृत्येष्वमोपता । 

तत्पारोष्वपरस्यापि सम्यग्धम॑कथादिषु ॥२४५॥ 

तृतीयस्य पुनः क्रोधजयाभिग्रद एव तु । 

विपयाधिकटत्तिव्यं चतुथस्या् कीर्तितम्‌ ॥२४६॥ 
याच्जास्ताफस्यकरणं पञ्चमस्येति तदिदः ॥ 

तदाधिक्यपदानं तु षष्ठस्य शुभमावतः | २४७॥ 

रक्ना स्वजीवितेनापि पाणिनां सप्तमस्य तु । 

एतेः समन्वितो लेप परार्थं ङरुते सदा ॥२४८॥ 
पञ्चमण्डख्यागं तु यथाविधिसमाहितः । 

योगोत्तमं करोत्येष मन्ब-युद्रासमन्वितम्‌ ॥२४९॥ 

पूजा सरवपचाराऽत्र यथाशक्त्युपपादनात्‌ । 

पुष्पा देस्तदमावे तु जपशद्धा परा मता ॥२५०॥ 
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सम्याद्यते समाधानादमाप्यं पन्वमिर्भपे 1 
असप मङ्गमस्या[२ ०-पर०]पअर चहर्विंशचतिमिमहद्‌ ॥२५१॥ 
ध्यय स 
॥२५२॥ 
जीपतत्रादिमदुन भिन्नयोऽय स्मस्यस" । 
सवभावरितभ्वारुषीमद्चि पस्मोसर्मः ॥२५२॥ 
त्रिघतच्छपरिनिष्ठिवा } 
स्वरषयकारादिमदाव्‌ सपव माठ्का ॥२५४॥ 
सिद्धतच्तस्य चरम वानं प्रगान्त्यसयुतम्‌ । 
तर्चाध्वमप्राक्त परथमासरम्‌ ॥२५५॥ 
तुय त सिटतस्स्य जीक्तश्वासरानिवम्‌ । 
अन्त्यान्त्यसचिव च द्िवीय ॥२५६॥ 
जपम सिद्धतश्पस्य चिन्दुमद्‌ पम्वमन प । 
मीवतर्यन समुक्त षीय स्यादिरशक्षरम्‌ ॥२५५७॥ 
एतदबमेद नि ०-परि ] न्स्यपुरस्सरम्‌ । 
मतुयमभर सम्यगयरप्रमहासमिं ॥२५८॥ 
पतञ्ञ्यप्ट पून पराप्तमन्त्यान्त्यापरान्त्यमब्र वु । 
एभिः सतरा]र्पमिदधयमिद पठ्वममक्षरम्‌ ॥२५९॥ 
गाषनानत्तम्य यन्नयून तम्थग्रकादम तया 1 
रष्ति जीवतरबेन नशर यरमाक्षरम्‌ ॥२६०॥ 
सर विन्रय स्योपामष्यागिर ! 
मम्पणस्प पदर मन्वान सनावनः ॥२६१॥ 
प्रदनाभ्रादिस्यम्तु क्रमण \3। 
माभू रतरा सादन मनिामस्पयस्भया ॥२६२॥ 
भम्र ककार पौल प्यायनमय्रा दिनं दिनि। 


मध्यम स्मा सप्नयम्‌ २ ६३॥ 
भम्याप्कत इरि नानो मुदे तर धिर श्रुमम्‌। 
॥२६०॥ 


१ २ |ध्यन्पमो रिषं दुदाम्यस्ययम्तिताम्‌ । 
म्यप्र पस्य ॥२६५॥ 
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बरह्मसिद्धान्तसमुच्चयः । 


# 1 #ै # # # # # # # # # # ॥॥ # | 


सिद्धिमाप्नोति वां च दिवा परयति साधकः ॥२६६॥ 
जयेरूयक्षरमप्येनां दिस्त , , , , , .। 
सिद्धिमाप्नोति याचा च विद्यातो ठते वरम्‌ ॥२६७॥ 
चतुरक्षरमप्येनां त्रिसप्राई जपन्‌ बुधः । 

सिद्धिमाप्नोति साक्षाच्च विद्यातो कमते वरम्‌ ॥२६८॥ 
जपन्‌ पञ्चाक्षरं वेवं मासमात्रं जितेद्धियः । 
पिप्णुसिद्धिमाप्नोति महात्मा साधकः प्रम्‌ ॥२६९॥ 
जपन्‌ पडक्षरं चेवं मासत्रयमहर्निशम्‌ । 
शिवसिद्धिमवाप्नोति शुभां वे साधकोत्तमः ॥२७०॥ 
पासन समापिश्च विद्यायोगो वराभया । 

अञ्जटिश्चेति पञ्वात्र महाभद्रा यथाक्रमम्‌ ॥२७१॥ 
नामा[२१- द° ]दिमेद्भिनाथ एता ज्ञेया महात्मभिः । 
यथामव्यं प्रयोगः स्यादासा सम्पूर्णं एव तु ॥२७२॥ 
सद्धारणाश्रयो देप व्यवहारः सतां मतः; 1 

तदस्यैव वि व)रित्वेन सत्फलो नापरस्य तु ॥२७३॥ 
श्रवणादेरपि ह्ुक्तमदेपादेमंहर्षिभिः । 

मन्यत्ववीजाधानादि फलमा तु तन्मतम्‌ ॥२७४॥ 


तथापि श्रवणाद्यस्य तदन्यस्यापि युक्तिमत्‌ । 
प्रतिपत्तिक्रियातीतमिति तन्तार्थनीतितः ॥२७५॥ 


अयं पुनमंहात्मा यदुक्तवद्‌ क्ीणकिषख्विषः । 
तत्‌ समग्रं करोत्येव शरुभभाषसमन्वयात्‌ ॥२७६॥ 


अ ,, . . ., . न विरुद्धौऽत्र वस्तुनि) 
आआद्याधि, , . . यत्‌ च्यद्धोऽयं परिकीर्तितः ॥२७७॥ 
यथाविभतव्रमेवाच्र, , , , , , ष 


४ 24 „ , ॥२७८ 
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भीहरिमवरिषिरजितः [ पणस 
[२२-प्र०] प्रणष नमः सम्पुट स्फुटयर्णपत्‌ । 
एर्षानर मन्ब स्यात्‌ तदर्णाचु ॥ २७९ ॥ 


। 
समाख्यातो यथोरव फर्पसग्रहे ॥ २८० ॥ 
उरः र धिखावर्मं शेति ॥ 
॥ २८१ ॥ 
महापाप स्याग्य सोफोचरं ए तत्‌ । 
तया षिधम्मधावादि खि ॥ २८२ ॥ 
॥ 
[ हु खि तेष्वुकम्पा च द्रिषाऽन्यादुपावसः ॥ २८१ ॥ 
अविपित्यागवः फिञिवि । 
॥२८४॥ 
श्वरः पू॑यागे तु न पापर्विप्यते । 
यतः कस्याणमाप्नोति ॥२८५॥ 
[२२-दरिग]त्यम्‌ । 
सत्यमार्यफ्यं चष महासवेगमातरम्‌ ॥२८६॥ 
पर्‌-चन्प्र-मन्-परस्भा । 
प्यते ॥२८७॥ 
परसषाय समर्थानां प्री न-कन्दफ-वीख्पाम्‌ । 
फमप्रनां ष पूर्व पे ॥२८८॥ 
यमषफम्‌ । 
श्रिवाविमापणं शख सस्ययतयुदाहतम्‌ ॥२८९॥ 
पतदुन्यमर्द 1 
भाष्यत ॥२९०॥ 
इवादिस्पानयपागेन गुणारापणतेम्तपा । 
अवृत्तस्पाग ए ॥२९१॥ 


पिष। 
लवृयससप््या नड वध्यत मनसापि हि ॥२९२॥ 


३०५ |] 


ब्रह्मसिद्धान्तसमुच्चयः । 


दिन्यादि # # + $ ¶ म % † ^ ¶ श ^ | 
+, ,„, , , , , तरार ३-प्रणुह्यचय॑वरतं मतम्‌ ॥२९३॥ 


चिन्तने श्रवणे टषएरयामाटापे , , , , , । 
, , , क्रविसगं च सम्मोहाद्‌ वाध्यते ह्यदः ॥२९४॥ 
निवेद्य शरवे सम्यगात्मानं शुद्धचेतसः । 
तदुक्तपाठनान्निव्यं वरतं स्यादपरिग्रहः ॥२९५॥ 
अशुद्धादारसम्भोगादयुक्तोपधिधारणात्‌ । 

¢ 0 
स्वातन्ब्यत्या सवत्र मूछ्या चास्य वाधनम्‌ ॥२९६॥ 
विशिष्ट्नान-सवेग-शमसारः शुभाश्चयः । 
स्वेथा वतमिल्युक्तमङ्ग बायै क्रिया-ऽक्रिये ॥२९७॥ 
देशनापि यथोक्ते दोपाः संसारकारणम्‌ । 
मोहो निदानमेषां च व्याज्योऽयं शास््रयोगतः ॥२९८॥ 
[१ न] मोगेष्वभिकपोऽतः स्वौपायां , . मसु । 
विचायमाणासारेषु श्रुणं स्यात्‌ किमतः प्रम्‌ ॥२९९॥ 
[२३-द्वि°ुभोगसाधनहैतोयंद्‌ धर्मावुष्ठानमप्यलमर । 
तत्‌ कण्डून्याधिदुःखाततृणयत्नोपमं मतम्‌ ॥३००॥ 
सति तद्धातके देतौ तत्र यत्नो यथा हितः 
तथैव धमौुष्टानं भवव्याधिगिदटत्तये ॥३०१॥ 
तन्निवीणाश्षयो धर्मस्तत्चतो धमं उच्यते । 
भवाशयस्त्वधर्मः स्यात्‌ तथामोहपत्तितः ॥३०२॥ 
छक्ष्ण युनरस्येदं॑न भवान्तगेतरयम्‌ । 
विकल वौभ्यते रूढस्तट्टेश्यातिक्रमादिति ॥३०३॥ 
तत्सन्निधौ न वैरं स्याद्‌ बन्ध्यवाक्त्वं तथाऽस्य च (न) । 
रर्नोपस्थानमन्धं वीयलाभशथ खन्दरः ॥३०४॥ 


सन्तोषागृततृश्िः स्यात्‌ ततैताः सिद्धयः पराः । 
असङ्गशक्तियोगथ महायोगफलपरदः ॥३०५॥ 


पर 
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आ्रीहरिमदसरिषिरचितः [ ६०६- 


भत! फोखोपमां धर्मां । 
[२४ प्रणुत्ततं यतित्वमाप्नोति साखी ेऽप्यरागव ॥१०६॥ 
। 
॥३०७॥ 
नि्वौमाशूफ्तो षर्म॑श्ाद्धयोगादय सुनः । 
तवप्र यत्न ॒कर्तभ्यो ॥२०८॥ 
मयोम्यता । 
भामते दरूवेमषास्य सवारिप्निकारणम्‌ ॥२३०९॥ 
मबम्भा । 
णी श्रापरागिपा ॥३१०॥ 
पानिमयाषस्या पाच्िफौ श्रान्तता पया । 
॥२१११॥ 
यैव प्रा दोपपिषण्ता । 
क्तिपवनसम्मािर््रन्तिम्याषह्धि ॥११२॥ 
॥ 
मवभपर्पषिरपिपविफमैप्पिस्तपा ।॥११२॥ 
सस्यामयमङ्स्याया । 
[२४-द्रि")सः ॥३१४ 


ख एव द्र्यमास्यातो पर्मच्याभयः पर । 
पत्र्स्ययमे ॥२१५॥ 


क्वचित्‌ । 
नासफ्वः प्रवति मघ्यीषो न सिद्धति ॥३१६॥ 
मष ॥ 
स्यापि मरवस्यितेः ॥११७॥ 
भमाना पुनरेव द्रष्यदीक्तां मिनापि ] 
1३१८ 


३२३९ | 


ब्रह्मसिद्धान्तससुचयः । 
,,, , नं पूर्वोक्तं सविरोपं ठु तद्‌ भवेत्‌ । 
इहापि स्वदीक्षाया सैसं , . , . , ॥३१९॥ 


[। 1) 1, # कै # # # 1, # # 1; # [1] [1 | 
, , वा राज्यसम्भा्तौ सदैवास्ते सुरेनद्रयत्‌ ॥३२०॥ 
स यथा से, 9 $ $ श # श ® € † ^ ¢ ॥ 


५ + + न» + + + * » ५ + + [२५-ग्र >] महायुनिः ॥३२१॥ 


कायेन वाचा मनसा चेन्द्रत्वाच्चार चेष्टते । 
यतित्याद , . , .भवोत्षुक्यनिषटत्तितः ॥२२२॥ 
अनित्ति, , , , , थाङ्नाखण्डनाद्‌ प्रुवम्‌ 
वाघ्यसतयमभावेऽपि ज्ञेया नेकान्ततो हिता ॥३२३॥ 
चौरानिष्कापकयाटपिधानज्ञातमञ तु । 

न्यास्यमन्यै , , , , , .पापाय केवलम्‌ ॥२२४॥ 
मवोत्सुक्योद्धवः पापन्यौरथा् मनोरथः 
मवधमोौञुगः क्षुद्र मिथ्याचारविधायकः ॥३२५॥ 

, „ , , , संयम्य य आस्ते मनसा स्मरन्‌ । 
इन्द्रियान्‌ विमूढात्मा मिथ्याचारः स उच्यते ॥३२६॥ 
परत्यपायफट्श्चैप महानिकृति . . . , । 

, [२५-दि ० ]्ातनतश्रैव विपयोत्कषतस्तथा ॥३२७॥ 

न चान्तवाहिताभावे सत्येतदुपपद्यते । 
लोकदष्टिग्यवच्छेदो ठेशतो दर्भ. . , ॥२२८॥ 

, इत्निमा् नोपायस्तस्सिद्धये योग्यतां चिना । 
अभन्यदीक्षाक्रोडावहुक्तपायमिदं पुरा ॥३२९॥ 

अस्य तूक्तवदेवोच्चेः , , , . , , . ,1 
श्मामृतरसास्वादतटलाम्पटययादि चानघम्‌ ॥३२३०॥ 


समाधिरेतदाख्यातं त्र॑तीयोपासनार्जितः । 
यथोक्तनिधिसम्भा , . , , * , साधकः ॥३२१॥ 
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भीदरिमद्रसरिषिरणिखः [शः 
स्यानेऽनामोगतः स्वल्पमपि सद्गोचराशयम्‌ । 


सदमे नादि रत्र स ॥९१२॥ 
शद्धा मार६-प्र०]दु-मभ्यादिना युवम्‌ 1 
सान्तराप्ठयन यावद्ध्या ॥३३१॥ 


। 
न ङृपौ सामान्यषान्यवत्‌ ॥२२३४॥ 
मैव च यया षीं तत्मरोदवि । 
॥२२५॥ 
दिफम्द्मनेन रियतं धुवम्‌ । 
पाघफ़ामापत सम्पक्तन्म्रगर्म ॥२३६॥ 


॥ 
[१ निर्बागायै विएयो्वैश्चेष्टते न भवाचन ॥३३७॥ 
पयि गच्छन्‌ यया कमभि । 
॥१३८॥ 
स्थितये सापि पस्सिदधपे न तपैवाभियोगसः । 
शभ्रियोगः ॥२२३९॥ 


शुमयोग्तः । 
निर्णाम नायतं तदरद॑तस्याप्यव एष तत्‌ ॥२४०॥ 


। 
[२६-दि०)स्यान्महांष्याभिषानपः ॥२४११ 
उक्त मासापपर्यायरदपा दाद । 
॥२४२॥ 


यत्‌ स्यानमिई फिचिभ्र विते । 
माद्या पस्य निर्बाणि पताऽन्या ॥२४२॥ 


1 
घु निनित्य वविष्ट फलमाप्यत ॥९४४॥ 


३५७ ] 


ब्रह्मसिद्धान्तससुच्चयः । ७१ 
प्रतिपातेऽप्ययं के. . . ,, . . . ,। 
# € ® श + ९ श ® ¢ श + + * ¶ वतः ॥२४५॥ 


अन्ये निराश्रवत्वेन प्रतिपातो न विद्यते, 
भूमिकाक्रमसद्धा. , , , , , , , , ॥३४६॥ 


[1] # # च # 4 1, कै ॥ 1 # ॥॥ # दतः; | 5 
क्षयोपशमजत्वेन क्षायिकत्वेन चा , . त्‌ ॥२४७॥ 
सवसामायि , ,* , . ,, . . , , , [ध्यया] । 


+ ५५५५५... , , .[र्छ-म्रणुदि काश्चनः ॥३४८॥ 
यथोक्तदीक्षया चायं प्राय, , . ,. . .। 

ध्मधमंक्षयकरी न्याय्ये , , परा ततः ॥३४९॥ 10 
एतदेव समाभित्य गीतमन्यैरपि हदः । 

धर्मधर्मक्षयकरी दीक्षेयं पारमेश्वरी ॥३५०॥ 

यथोक्तभावयुक्तश्च परेषामपि दीक्षितः 

त्वागमं समाभित्य तथा चोक्तमिदं हि तेः ॥२५१॥ 

वर्णो गृकृमेयदन्मातुष्यं भाप्य सुन्दरम्‌ । 1; 
तत्पाप्नावपि तच्वेच्छा न पुनः सम्भवतंते ॥३५२॥ 
विद्याजन्मास्धितस्तद्रहिषयेषु महात्मनः । 

तच्चज्ञानसमेतस्य न मनोऽपि अवर्तते ॥२५३॥ 

महाषथभदत्तोऽथं सर्वत्र विगतस्पृहः । 

पशुभावमतिक्रान्तः शिवकरत्यपरायणः ।२५४॥ 20 
पद्विनीपजसदृश[२७-द्वि ०]स्तच्चज्ञानसमन्वितः । 

विषयोदकयोगेऽपि तदसङ्गः स्वभावतः ।॥२५५॥ 

सदाशिवसमावेशी महाध्यानाभिनन्ितः। 
अधिकारवशाच्छेषत्तिमात्रोपभोगङरत्‌ ॥२५६॥ 


एवंविधस्वभावस्तु यत्‌ सामायिकवानपि । 


५ 27) 
तदत्र तत्वतो भेदो नेव कश्चन विद्यते ॥३५७॥ 


भ्रीदरिमव्रस्रिविरथिसः [ ६५८ 
पं चैतदिरैष्टव्यं यदुस्या भभिषार्यपि । 
पिषिष्ट एव गदितस्तैरया्चमि्दं यतः ॥३५८॥ 
तीव्रमोगामिशापस्य वतविध्नस्य मोगिन 1 
स्पूरषुदे तघ्नस्य शरावमदुमानिनः ॥२५९॥ 
भिष्ठपित नस्य प्रयोगारतेस्तथा 1 
मैव दौक्नापिकारः स्यादपिका [२८ग्रणुस्य तु ॥२६०॥ 
यथामरुणमावऽपि शयः समधिद्वरयुगै । 
३६१॥ 

पदथान्तर हस्यपि । 
एष्टा्यसाषकं स्पष्टं यत पसत्‌ तयव रि ॥२६२॥ 
ध्िवक्षानं य मासाप वि । 
मेव गस्छपि ॥३६३॥ 
यस्त्व॑तदपि घासाप विषयान्‌ पुनरीइते । 
अप्तीणपग्ुमावोऽसौ सामे(नेाप्नोति इन्दरान्‌ ॥१६४॥ 

मूयोऽनेनैव बरस्मना । 
अपिक्षारस्यात्‌ सम्यग्‌ एक्तिमप्येप यास्यति ॥२६५॥ 
एवमादीनि भूयांसि षचनानि शिव । 

न्युस्पैस्तदेतत्‌ सिद्धमव नः ॥३६६॥ 
बरे तव्‌ मावष्िं घ इन्तास्या पारमार्विकम्‌ । 
उ््वायुक्त [२८-० ] समन्वितम्‌ ॥३६७॥ 
आश्र करणे मीविरबिष्नः सम्पदागमः । 
जिष्ठासा बज्छरसवा च सदुप्टनश्क्तषणम्‌ ॥३६८॥ 


वऽतैष भ्यवस्यिते । 
पिरिप्मापसम्मन्पाद्यतमैव यागिनाम्‌ ॥३६९॥ 


भसङ्गस्मंह पएपा यत्‌ स्वामाविष्ठ इरास्मनः । 
यास्पानां दिरवषरस्तुनि ॥२७०॥ 


३८७ | 


व्रह्मसिद्धान्तससुच्चयः । ७३ 
इतरस्मादपि स्नेहादसदारम्बनेऽपि हि । 
दढा प्त्तिरेतेषां य... , , , , ॥३७१॥ 
, , तान्यपि यनेन चक्षुः भ्रोत्र॑ मनस्तथा । 
स्नेदस्यालम्बनं यत्र तत्र यान्ति पुनः [पुनः] ॥३७२॥ 


# # ॥। # # * ॥। श # # ॥॥ ¶ # # श | 


न्‌ भेदतः # ९ ९ #% > # # ® ९ # ९ | | २ ७३ | | 


# ® ‰ ९ # ‰ ९ ९ +  ₹ , ^ [२९-ग्र०] आगतः | 
अम्भोधिवेरोपमया रेषसरोतो , , , , ॥३७४॥ 


# ¢ $ + ¢ $ + ¶ € > * र श १ ° | 


„,,„ , , , , ये तथा तदुपयोगतः ॥२७५॥ 


रोगोचितक्रियाभावादारोग्यं गम्य, . , । 
०444413 
+ , , व्याध्यपीडा च विशिष्टज्ञानसम्भवः। 
आधिक्यं चेतसौ परैं दीक्ष, , , , , , ॥३७७॥ 
, , भेयसमायोगे शुदस्यैवोपनायते ॥३७८॥ 

अत एवास्य नो व्याधि, , , , ^ , , ,1 
1 | 
पाति जायते ज्ञानमविरसवादि ताच्िकम्‌ 

+ + ५५५५. , . , [२९-दनुनामयमेष तु ॥३८०॥ 
गम्भीराश्ययोगाच परिशदधाद्‌ भवत्यलम्‌ । 

५ 0-3-41 २८९॥ 
+ + „ + , निर्वणमतरान्यत्‌ त्वानुषज्गिकम्‌ । 
देवत्वाप्त्यादिकं चित्तं योगसिद्धयन्तय्र॒ , , ॥३८२॥ 
[ वैमानि क्रत्व च परत्रातिमहोदयम्‌ ॥३८३॥ 
जात्यन्धाश्ष्या्चिसदरं तच , , . , , , । 
८41 


भीहरिमव्रसूरिविरथितः [ १५८ 
इत्य चैतदिष्टन्य यदस्या अषिफार्यपि । 
विद्धिष्ट एव गदितस्तैरेवोक्मित यत ॥२५८॥ 
तीव्रमोगामिषापस्य प्रतषिध्नस्य मोगिन । 
म्पूरषृदे; सप्नस्य छरायषहुमानिन ॥३५९॥ 
भरिश्चक्ति नस्य परयोगारतेस्तया । 
नैय दोक्षापिकारः स्यादषिका [२८-प्रभुस्य दु ॥२६०॥ 
सयामवगुममामऽ्पि गुद्धे समपिकरर्मुमै । 
२३६१॥ 
पदुणान्तर इत्यपि । 
एप्गर्थसापणं स्पष्ट यत एतत्‌ तथद हि ॥२६२॥ 
शिष्टान य आसा षि 1 
मव गच्छति ॥२६२॥ 
यस्त्तद्पि चासाद्य विषयान्‌ पुनरीदतं । 
भक्षीणपश्माबाऽसौ तामध्न)वाप्नाति घुन्दरान ॥२६४॥ 
भूयाऽनेनैव पर्त्मना । 
भपिषारषयात्‌ सम्पग्‌ धकिमप्यप यास्यति ॥२६५॥ 
एषमादीनि भूयासि वचनानि चिव । 
नय्यस्तदवत्‌ सिद्धमव नः ॥२६६॥ 
प्प तद्‌ भावनिङ्ग ष एन्तासम्याः पारमार्थिम्म्‌ । 
उस्तानुग्त [२८-दिग]प्तमन्ितम्‌. ॥२६७॥ 
भद्र शरण पीतिररिप्न मम्पदागम । 
जिश्चामा न्स न शवुवष्टाननक्षणम्‌ ॥३६८॥ 


यऽ्पैय न्ययस्वित। 
विदिप्ठभारमम्बन्यारूपत्ननैव यामिनाम्‌ ॥३६९॥ 
भमस्नद एषा यत्र म्वामाग्रि इृणत्मन । 
याम्पानां दवितपम्तूनि ॥३७०॥ 


४९११ | 


ब्ह्मसिद्धान्त समुच्चयः । ७५ 


दिव्यो विमाननिव्हो ह्‌. + , , , . ,॥ 

६ 4.4 1९ 
„ , , , ,[३११.प्रग]सद्धावकखादाक्िप्यसङ्गताः । 
स 4... 1 5९९ 


४ 1) ।, । ॥। ॥, # , * # # # # | 


, , .थाश्र पिविधाः पडमहंसादिसङ्गताः ।४००॥ 


न्प 
१) 
= 
11 
= 
1) 
॥॥ 
॥॥ 
[1 
1 
# 


# ॥॥ # | 


क 
, , , सच्चो धर्मात्मा सत्सामग्याऽनया सदा । 
निद 4, 9-24-19 
, „ + + „ , , तनन्मनाम्‌ । 
करोति विधिना सम्यग्भक्त्या न दि. , , ,॥४०३॥ 
+ „ ^ , „ , [३१दि०] . .नि्राणसाधनम्‌ ।॥४०४॥ 
शोभनोऽयं परो धर्मो विक्गप्त्य, . , , ,। 
५८. 3 ४, 44 ^ -ल-3 9 41111 


„ „ , . , .₹ नर्तनं च निनान्तिक। 
करोति चतुरौ दा. हा. . , . , ,॥४०६॥ 


# । । ॥। ॥,। # ॥॥ ॥ # 1) # ॥ 1 । 1 । | 


४ ६ विम्वानां महापूजां करोति च ॥४०७॥। 
धित 
त 14 „ 1शन्ली 


नतः पायो भोगानप्येप सेवते । 
अतो # # ® ® > # > > > > > > ° र | ¢) © ९। | 
1 ज , # , [) [) [। [) # [, # | 


„ „ [३र-प्र ° ]शुद्धिश्च रागादिरहितत्य यनिजगौ ।॥\४१०॥ 


# र # > ® + र र ९ म > > ॐ > र | 


# ॥। ॥॥ ॥॥ # ।, * #॥ 11 ॥॥ 1 1 श श ४९१ 


भीदरिमद्रख्रिचिरचितः [ श्छो० ष्य 


नारिमन्‌ ससि विपर्यासः फदाविहुयनायते । 
शक्त्यादिरूपाम 1२३८५) 


वगः परः । 
पणिषानं सदा शुद्ध सर्मकर्यागकफारणम्‌ ।।३८६॥ 
मागां । 
[९००] शुमाहिवफखोद्या ॥(२८७॥ 
निशुदधमाषुनासार्‌ त । 
॥३८८॥ 


त्सनादनपद्‌ाबहम्‌ 1 
ब्रह्मयागरिषानेन घाद उक्त ॥२८९॥ 


। 
स्पात्‌ तपागो भिकसस्पसः ॥२९०॥ 


भौचिस्यागन्भ्यता षा ॥ 
॥३९१॥ 
कसूमप्येतं जानाति पाविमादिना । 
दिद्धारागमाप्येवि ॥२९२॥ 


। 
{३ श्िगुनि नेस्तपे यस्तु यर्थादुष्वै न भीष्रति ॥३९३॥ 
भिषा च नासि चैष । 
॥३९४॥ 

मृत्युञ्धयास्पति्ैव नपदचपिस्यमे च । 
स्या ॥२९५॥ 

रान्मिव । 
ईसान्स्यभापनाक्ष्यप यृ्युस्रय उदादइवं ॥२९६॥ 


। 
याति घुराख्यम्‌ ॥१९७॥ 


५११ ]} 


बह्यसिद्धान्तससुच्चयः । ७५ 


दिन्यो विमानम्षिहो ह, , , . , , ,। 

प क 
+ , + , ,[३१.प्र०]सद्धावकलादाक्षिण्यसङ्गताः । 
स्व. 4.४ 4 1२९॥ 


#*+ ॐ # # # $ ¶ 4 * # #* ९ १ # ॐ + 1 


, , म्थाश्च त्रिभिषा, पहसादिसङ्गताः ॥४००॥ 
99. 4.5 10 
, , , सो धम्मौत्मा सत्सामग्याऽनया सदा । 
नि 2 4412 
, , + + , , , तनन्मनाम्‌ । 
करोति विधिना सम्यग्भक्स्या न दि, , , ^ ४०२॥ 
, „+ + , . +रशदि०] . .नि्वाणसाधनम्‌ ॥४०४॥ 
श्नोभनोऽयं परो धर्मो विक्गप्त्य, . , , ,। 
4 44५44141 
+ „ , , . .₹ नर्तनं च निनान्तिके। 
करोति चतुरो दा... . , , , , एद 


® $ + भ  # + + 1 9 > $ + | 


8 विम्वानां महापूजां करोति च ॥४०५] 
परिवार त्‌ # ¶ ¶ # # # श # श 9 ॐ | 
# ® ® + $ # ॐ ॐ # > # > ॥४०८।। 


„ . -नतः भरायौ मौगानप्येप सेवरते। 
अतो + म # > $ # > ® 9 न > ® > 11८०९) 


$ [९ + , [, [1 $ # #* 1 
(३२्र०]शुद्धिश्च रागादिरदितत्य य॒निजगौ ।४१०॥ 


# 9 ॥। 1, # ॥ # # #॥ # कै ॥॥ 1) 1) ॥ # 1 


°“ ~ * ५५००० ** , , , , ४१९ 


थद्‌ 


दरिमद्स्रिषिरषिवः प्ह्मसिदधाम्तसमुष्धयः । [ ४१२-२द 


गविद्रयऽप्यप परार्याघदमानस 1 
तया 3 ॥४१२॥ 
। 
आमयभाषतस्त्वाश्च थिेनापि जन्मना ॥४१३॥ 
सिदिर्रप्माक | 
तिः ॥४१४ 
सा पुनर्गम्यमानल्याष्ठोफान्तक्षभरक्षणा । 
॥४१५॥ 
त्यन्तमनोरमा । 
उचानच्छप्रसस्याना खन्द्रकान्तसमदुति ॥४२१६॥ 
। 
[२१-१०]द्धागे सिद्धानामक्गाइना ॥४१७॥ 
तश्यतस्स्मात्मस्पैन शदधापरस्य । 
॥४१८॥ 
जोपमर्ैऽपि सस्म्बमापस्वयागतः । 
न तस्यामाम पएवेषि फ ॥४१९॥ 
। 
नामागो न ष नां पुक्तो ष्यापिना न्याधितो न च ॥४२०॥ 
अन । 


घखी पर॒ ।४२१॥ 
इत्यापोयेप्तया एयै हया च द् । 
॥४२२॥ 
याभनीयमिदं बुधः । 
भषक्मक ॥४२३॥ 


< 


06 - ^ ^\1</\ 


[८011,50.४0४5 (0४९ 
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श्रीदरिमद्रस्रिषिरषिसः प्दयसिदान्तसमुष्चयः ।  [ ४१९१६ 


गविद्रयऽप्यप परार्यापिवमानस । 
तया ॥४१२॥ 
1 
अआगर्यमायतस्त्राशः एषिचेनापि जन्मना ॥४१३॥ 
सिद्धि्बष्माल । 
तिः ॥४१४॥ 
सा पुनर्गम्यमानताष्टोकान्सकषभढ्षमा । 
॥४१५॥ 
त्यन्वमनोरमा । 
उत्तानग्छरसस्याना सन्द्रकान्तसमदुति ॥४१६॥ 
। 
[१११ ]द्धागे सिद्धानामम्गाएना ॥४१७॥ 
र्यतस्स्मात्मरूपैष शुराषस्य 1 
॥४१८॥ 


मोपमर्ऽपि तेत्स्वमावत्धयागवः । 
न पस्पामाष एषेति क ॥४१९॥ 


। 
नामापरं न ष नौ पको भ्याषिना ष्यापितवो न ॥४२०॥ 
भन । 


घखी परः ॥४९१॥ 
हत्वापोपेसषया तुर्यै षया चद । 
॥४२२॥ 
योजनीयमिवं पुषः ! 
॥४२३॥ 
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शक्ति सफठेव सम्यक्प्रयोगात्‌ 
काल चिन्तामणि च्रेष्ठ 
ध्रयासि वहुविष्नानिं 
सतोऽपि भावैऽभावल्य 
समसप्तगते पूर्य (टि० ) 
सम्श्रतसुयुप्तरनकरण्डक- 
सम्मत्तम्मि उ ठ्द्े 
सर्वदेवान्‌ नमस्यन्ति 
साध्व्ाध्विति विवेक- 
सामान्यग्रहणे सत्यपि 
सामायिक च मोक्षा 
सासिक्िमितुष्ठान 
सासिद्धिक्छो निष्पन्नयोगा~ 
सुय मे आउसतेण 
स्थान्युपनिमन्त्रणे 

इन्त सम्प्रेपणश्र्यव- 


पनम्‌ 
१६ 
१५ 


२६ 


११ 
११ 
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१२ 
१६ 


११ 
३८ 
३८ 
२३१ 
१६ 


९१ 


३२ 
४९ 
१० 
१४ 
१३ 
३९ 


३९ 
१६ 
२५ 
१९७ 
२३५७ 
४४ 


1 


गायाविः पायाङ्कः गापादिः 
ठह कमपाषणो पुव ८८ स्वर्णं प्दोभो 
छा क्व भाभाभोगे १ एषो शेषा मोहो 
त छुदगरेगमस्मो ५५ सेभज्रापरिवाम 
धीरायम्मी वत्त ६७ छेषटाग भि भनामोपभो 
वोषम्मि ड जीवाम ७ धबषगोबम्येषे 
मामाको मिव माबा ७२ बरबहयरनो उ एषो 
भिच्छममो दह वमो ब्‌ बंदणमै र बिही 
जिजसग्रहाबम्मेगन- १५ बासौजदणक्य 
पर्किकि बानो ७५ बादर्बदकङ्प्पो 
पिष भदेरे १७ खभ्परथ बल्पुमभो 
फमल तोगवम्म २५ स्ते छष मेति 
परि्दधजिततएक्मो ९६ ख्म्माुबरोहा 
पां न हिभ्वमाषा १1 परण पुर ड एत्थ 
जस्स र सोपरर- ९७ घरण मए उषाभो 
माषनघपद्ये छत्व ५९ संबरजिष्एिरिषतं 
मष्मधखरी एदरो १५. खाहारणो पुर बिह 
मगोण मच्छ ७ पष्पूष बम्मराभो 
पतेणमसुर्िमभौ ५६ घदष॑यना भण्णो 
रितीय परिशिम्‌। 
सोगश्षवफस्पापद्ृप्यन्तरीतानामबतरपणानामफारा विगमः ! 
ममत्तरणम्‌ पत्रम्‌ भवत्रणम्‌ 
सर्व वर्यां बोपिसत्मा- १६ असारो जीवष्यः 
्भिमा महिमा क्कि १५ भस्मापि क्वः पव॑ 
पः पाप्कय घत्व ३ साप क्ट निनीषति 
भम्वात्ममतर प्म #। श््दिपार््िकमाभिस्य 
अनिकतविक्रराम } भदौ हता दिग्रषं (रि) 
भपश्मरिनि पष्मुदधि- ॥ भामिप्रानिष्यो बोगिनो 
भपरिपरभिषठमस्छन- २५ पामोघहि षिप्पोहि 
भाकाम्टमतौ एाम्न- १८ एततमप्वस्वस्म त्मा 
भमम्मापम्डेनण १९ एत्तरायथा वबाहमेग- 
मर्माशागबिभानेडपि ९१ इपर बिच््रऽप्यव- 
भसङपपटं तद्धि ४१ ऊर्णा दमाभिङमः 


भपम्मनीर्‌ मद्‌ बष्यु ४ पष्यम्दसत्वहिवः 


पापाङ्ः 
131 

५१ 

१८ 

९९ 

८१ 

४ 

४१ 

९१ 


पत्रम्‌ 
११ 
१६ 
१९ 


द्‌ 
११ 
३५ 
१८ 
भष्‌ 
२१ 


११ 


सवतरणम्‌ 

एव च चिन्तने न्यायात्‌ 

एवे सामायिकादन्य - 

मौचित्याद्‌ उत्तयक्तस्य 

भौदासीन्य तु स्त्र 

कायपातिनो हि बोधिसत्वा 

कि जनो मम वक्ति 

कीररा मम योगा 

कीदरो मम स्वभाव 
कित्वात्‌ 

क्रियामात्रत कर्मक्षय 

े्रोगाभिभूतस्य 

घटर्मोलिदवर्णार्थी 

अल्चेते मरई तल्पे 

जिज्ञासायामपि ह्यत्र 

जो चदणेण रिप 

ततस्तदात्वे कल्याण- 

तत्त्वाभिष्वङ्गस्यापि त्वतो 

त्वाथश्द्धान सम्य 

तथाषिधकर्मपरिण तिरेव 

तस्मात्‌ सदेव धर्मा 

ड सेष्वमुद्धिनमना 

द्न्यभाव्चित्वम्‌ 

देयोरावक्तमेदेन 

दिविध दहि भिक्षव । पुण्यम्‌ 

घमैघातावफुदाक 

न चेह ्रन्धिमेदेन 

न यस्य भक्किरेतस्मिन्‌ 


नार्या यथाञन्यसण्ताया 
निरबयमिद्‌ ज्ञेय- 


पल्चाष्ठात्‌ पच्चन्रद्धया 
पटमम्मि सबव्वजीवा 


पयोत्रतो न द्ध्यत्ति 
म्रष्मातदौपग गन्ध- 


घाद्मणा आयाता वदिष्टो- 


पत्रम्‌ 


अवतरणम्‌ 
भिननप्रन्येस्तु यत्‌ प्रायो 
युवनगुररय- वन्दनीय 
मय्येव निपतत्वेत्त- 
भिभ्यात्वाविरतिप्रमषद~- 
यक्त्वाऽसौ वादसच्चट- 
मोक्षे भवे च समत्र 
मोहादिच्छछ स्पहा चेय 
यत्‌ पुन इशल चित्त 
यदि जानात्युत्यजरचि- 
योगच्चित्तदृत्तिनिरोध 
योजनाद्‌ योग इत्युक्तो 
वादाश्च प्रतिवादाश्च 
वासीचन्दनकल्पत्व 
विजयानन्दसत्किया- 
वितक्क॑चारं क्षुभित 
विष विरक्ता ल्ञी 
वैलादलनवन्नया- 
शकत सफठेव सम्यक्प्रयोगात्‌ 
शास्त चिन्तामणि त्रेष्ठ 
भ्रेयासि बहुविघ्नानि 
सतोऽपि भावेऽभावस्य 
समसप्तगते घु ( टि० ) 
सम्तयगुप्तरत्नकरण्डक- 
सम्मत्तम्मि उ लद्ध 
सर्वेदेवान्‌ नमस्यन्ति 
साध्वसाध्विति विवेक- 
सामान्यग्रहणे सत्यपि 
सामायिक च मोक्षा 
सासिकिमनुष्ठानं 
सासिद्धिको निष्पन्नयोगा- 
सय मे आउसतेण 
स्थान्युपनिमन्त्रणे 

इन्त सम्प्रेषणश्रत्यव- 


पम्‌ 
१६ 
१५ 
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२६ 


११ 
११ 
8.1 


१२ 
१६ 


११ 
३८ 
३८ 
३१ 
१६ 


११ 


३३ 
४२ 
१० 
१४ 
१३ 
३९ 


३९ 

१६ 
२५ 
१७ 
३७ 
४9 


शद 


प्राह 

३८ 

॥ 0 

भणै 

१३१६८ 
१७ ८८) 


ग्जोकाकुः 
११द्‌ 

१४६ 

॥1। 

८ 

11 

द४ब्‌ 

१४३ 

९७६ 


ष ९ 
२८१४ 
१९६ 


शछृसीयं परिरिष्टम्‌ 1 
योगञ्रतकतत्स्वोपस्यन्तर्मतानां प्न्य अन्यकृदादिविशेपनाम्नामदुकमः । 
ताम प्राहः साम 
| 1191 ५ वेसौपद 
अण्न ९ (ग ४१) धमखर 
मणे ६० (प ८७) बण्मेष 
भन्ये ११२ दोषिसस्व 
भन्यै ९१ श्‌ भोदि 
भपरे १४ मणए्यमिमक्छि 
साभार्गाः १९ प््षयुष 
भाजोनकमत्‌ ष्ट श्प 
भाषम्‌ ३८ योभाञकार 
खपदे्माश्च २४ जगच्छ 
कल्प १८ भिद््वाष्‌ 
गौध १५६९. षद 
जोयस्शरभ्च १८ १) पणत 
छन्ताम्वर्पषकपा १५ खममचिष्‌ 
दण्रम्त्तैवमव 1 घौगठ 
लुं परिशिष्टम्‌ 
वरह्मसिदान्वसषटुज्वयन्छोानामकारादिकम । 
श्छोकादिः ग्लोकाङ्ः भ्य्ोकारिः 
सत्नोमेकतो इदि मामौ ॥1। सनिति ~. 
अभिनगदिम्यमिर्मानो १५ भन्ये निएभगत्येष 
भ्त एवास्व नो म्बाधि- १७९ भन्वर्ववोतशाये 
भवेर्वाभिनिदेद्ञो ब~ ४१ भपुगङन्वकस्याण 
भ्प्ु माबपरिद्धि ४९ शपुनरदन्धक्नो भस्म 
भवः कोगोपमां बर्मा १९ भपोषगुस्बोणदि 
मतः कम्रम मावा ९ भ्टेषोऽ्मोपपाक्षन्व 
लेत्र रेद्मदर्‌ शीय २६१ भय पुन्मात्र ज्‌ 
अत्राबिष्रिणोऽप्ु्प 3७ भव द्मददमूरा 
भदेषनेव भ्दि्ा १५ मभवग्मयषीद्ये मेष 
गभिपुकयरव हसं २१ भूरिपित्पाय्ठः (ब्‌ 
न्‌ (ऋरोष्म्द) पुणी पर ५४९१ भ््छदारवम्भोपय 
भ्रटिनिपनो दद 1 भदफ्मकप्रतीय- 


| 


प्लोकादिः 
अष्टम सिद्धतच्वस्य 
भस्तशक्त्या सर्वत्र 
असत्गस्नेह एषो यत्‌ 
असतप्रवृत्तिहेतोश्च 
त्य तूक्तवदेवोच्चै 
अस्यामयमवस्थाया- 
अस्यामयमवस्थाया 
भ॒ न विर्द्योऽत्र 
आगमेनानुमानेन 
भाद्र करणे प्रीति- 
भदद्वयस्य दीक्षाया- 
भाय॒स्य हेतुविज्ञेयो 
भाविभवि-तिरोभावा- 
आशयस्फीततादेतु- 
आसितक्यादनुकम्यास्य 
दतरस्मादपि स्नेहा 
इतर ॒पूरवेयाग तु 
इत्य चेतदिदैष्टव्य 
सत्यायोयेश्चया तुर 
उक्त मासायपर्याय- 
उत्तम चात्र समव- 
उद्धर स भवाद्‌ धीमान्‌ 
उपावृत्तस्य दोषेभ्य 
उर -शिर -शिखावरम 
उरप्वदेहक्रियाक्ञान- 
पक्जञानिन आस्तिक्य 
एतज्ज्येष्ठ पुन प्राप्त 
एतदन्यप्रदे 
एतदालोचन तीत्र- 
एतदेव समाभित्य 
एतदेवेह नि 
एतयुक्तो महात्मेह 
एतयोगान्महात्म [अन्ते] श्नुते 
एतद्योगान्महात्माय 
एतानि पन्च ब्रह्माणि 
एते समाधय श्रेष्टा 
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१९ 
३७० 
१२ 
३३० 
३१४ 
१८६ 
२७७ 
६२ 
३६८ 
४५५ 
२४५५ 
१० 
४६ 


३.७१ 
२८५ 
३५८ 
४२२ 
३४२ 
२२१ 

७५ 
२४१ 
२८१ 
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१०८ 
२५९ 
२९० 

८७ 
२५० 
२५८ 
२११ 

९९ 

११ 

३२ 
२४४ 


९७ 


ष्टोकादिः 
एवमभ्यासत सम्यक्‌ 
एवमादीनि भूयासि 
एष दु खादिविज्ञान 
एवविधस्व भावस्तु 
एव विपर्ययादस्मा- 
एव द्यस्याप्ृत्ति स्या- 
एषेह योग्यता ज्ञेया 
ओौचित्यावन्ध्यता चा 
कर्ममल्ल समाश्रित्य 
कल्याणे 

कायेन वाचा मनसा 
फं तत्त्वमिति जिज्ञासा 
क्रपणेभ्योऽपि दातव्य 
गम्भीरदेशर्ना श्रोतु 
गम्भीराशययोगेन 
गीतो सुक्तिपुरस्याय 
गुणप्रसुतिरेषोऽन्यै- 
गुणाना पालनं चैव 
गुणोत्कर्षेण सर्वत्र 
गरुणेय विधातव्या 
ग॒सस्तद्धावञ्द्धध्थ 
गेहा परिजनो वित्त 
ग्रन्थिमेदादत सम्य- 
चतरक्षरमप्येना 
चतुर्दशानः ष्यानाना- 
चारित्रमोहनीयेन 
चारिघ्रलन्धिरेषा सा 
चारित्रिणस्तु सद्भावे 
चिन्तने श्रवणे टद्टधा 
चिन्तारत्नालुग चित्त 
चेतसा विरतस्वैवं 
चौरानिष्काषक्पार- 
जपन्‌ पशाक्षरं चैव 
जपन्‌. षडक्षर चैव 
जपस्त्यक्षरमप्येना 
जात्यन्घाक्ष्याप्तिसददा 


ष्टोकाङ्क. 
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३६६ 
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१७२ 

१३ 
२३२९४ 
२६९ 
२५७० 
२६५७ 


३८४ 


श्हे 


पत्राः 

॥11 

॥ । 

१५ 

११.१८ 
१७८ <<) 


।॥ ; 
१५ 


५ 
षष्‌ 
१९ 
११ 
षष्‌ 
१८ 


ष्डोकाङकः 
१२५ 


देषष्‌ 


सुसीयं परिदिष्टम्‌ । 
योगशतरूततस्योप््यन्तर्मतानां ्रन्य-अन्यद्दादि बिरेपनाम्नामदुकम ॥ 
लाम पचाङ्कः माम 
सदारमर्दक १ देटीपद 
भ्ये ५ (या) परमखर 
भण्मेषहि १७ (ष <) शक्रेव 
भ्ये ११२ बोपिषत्व 
मन्म ५१ ब्‌ बोषिषत 
भपरे ३४ मरणनिमक्ि 
भावाय १९ मषतुप 
भाखीजकमत १४ यूय 
भाम्‌ १८ योयष्ठाञ्नश्ार 
सपदेमय्म २४ षनच्छेषू 
क्स्य १८ भिग्फपवाद 
गौम १ १९९ ष्य 
ओोगम्धयय १८ १) परि 
तसतराश्पए्परिमाषा १७ छमजबिष्‌ 
फलगरन्ततीमसत 1 प्ौमय 
तुर्यं परिशिष्टम्‌ । 
व्रह्मसिद्धान्तसषुष्पयभ्छोक्यनामका रादिक्रमः । 
ग्छोषाविः ग्सोकाः ग्छोषारिः 
सण्पोर्के इदि पाम ९६१ भनिगृत्ति, 
भकिनयरिम्यनिरमानो २५ जस्ये मिराधकत्येन 
अत एवास्य नो स्यामि १७९ अस्व्॑योगतावे 
मरत्त्वाभिनिचेष्टो ब ११ अपुवदस्बकस्वाण 
भस्तु भावसंडिद्धि ४९ भुस्व जस्र 
ष्व दो्ोपम्ये कमं ३६ अमोष्ुस्योपदि 
भह ऋरमपरमी प्प्रभा ९ अमोषोऽमोक्पाहन्द 
मत चेदम्‌ बीम ९६१ म्बे पुन्हाना म 
भतराजिष्मरिोऽप्पु् १७ अयं दषददूष्यना 
नगेन न्क ५  मन्मववी्मे देत 
मनिकमय यब ११ भवि्धियाण्ः फिभ्वि- 
अग [यक्म्ते]. रखी पर ४९१ अदटदाहारथम्मोयय 


भवदिनिषधये दव ॥। अहक्मकमतौत- 


प्टोकादिः 
निपतमान एतस्मिन्‌ 
निवे गुरे सम्य- 
निषिद्धकरमाभावेन 


निष्करासया(१ छ्‌ )भुवेस्त(2 स्त्व)स्य 


न्यायाजित ददाध्येक 
पञ्चमण्डलयाग तु 
पाक्षरादिखूपस्नु 
पथि गच्छन्‌ यथा कश्चि- 
पद्मासनं समाधिश्च 
पश्चिनीपत्रसटश 
पद्येना्येन सयोग 
पन्थानमपि यस्तज्ज 
परम 
परमाक्षररूपोऽय 
परा निवृत्ति प्रकृते 
परिवार त 
पधैन्तेऽपि ततमसचैष 
पण्यान्तरायतोऽप्येषा- 
प्ति कुराखान्‌ धर्मा- 
परजा सर्वोपचारात 
भह च्छा] दियोगाना 
भकषीणतीनपद्वरेश-- 
भ्रतिपावेऽप्यय के . 
प्रमा गीयतेऽवस्या 
शरधानविञयावस्था 
भधाना पुनरेषैव 
प्रमादे 
भशन्तवादितता यैव 
भशान्तवाहिता सैषा 
परषताय समर्थाना 
प्रातिभ जायते ज्ञान- 
शप्त प्रा्न्यमेतेन 
याद्यङ्गरति कामी 
बयस्लमाव एकस्य 
गहय[जुपबृ्तिमात्र तु 
यष तु ममल व 


ष्लोकाङ्ः 


७४ 
९4 
१८० 

५६ 
१७५ 
२४९ 
२६२ 
२३८ 
२७१ 
३५५ 
१५९ 
१३२३५ 
१०० 

२८ 
१८३ 
०८ 
१४१ 
२०२ 

२३९ 
२५० 
१८४७ 


३४५ 

६० 
३११ 
३१८ 
१८९ 
१८५ 

२१ 
२८८ 
३८० 

९८ 
२०६ 
२०७ 
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ष्टोकादिः 


बुध्यते वचन ज्ञेन 


वृहत्कण्या(४ न्याफवरण्या( न्या)- 


वृहत्ताद्‌ वृहकत्वाच्च 
वोधमण्डकरी चैव 
्रह्म्चताववज्घा.. 
ब्रह्मसङ्गकरी चैव 
ब्रद्माण्युपासनामेषा 
ब्रह्माप्तेस्तद्वदेवेह 
अवाभवमिमित्त च 
भवाम्भो 
भवोतघकषयोद्धव पाप- 
भनव्याभव्येषु सर्वेषु 
भावस्तु नियमादेव 
भाव 
मृह्कवन्मारतोगन्ध- 
मूत्यानामुपरोधर्च 
सृत्यानामुपरोधेन 
भोगसाधनहेतोर्थद्‌ 
मन किथा प्रधाना तु 
मयुराण्डरसे 

भरण वतु महाघोर 
महापथम्रबृत्तोऽय 
महासमाधिकामाना 
माुरष्यरत्नयुत्कृ्ट 
मारक्षोभकरी सेय 
मार्गा 
निथ्यादर्शनयोगेन 
मूलजन्मा त्वयत्नेन 
मृत्युञ्जयस्मृतिश्चेव 
सत्योरमत्युषद यैव 
ययाप्रयृत्तकरण(- 
यथाभन्य म्रतिज्ञादि 
यथयागरता्तित पुसा 
यथा विभवमेवा् 
यथोक्तगुणभावेऽपिं 
यथोक्तदीक्षया चाय 


प्छोकाङ्क ‡ 
१६३ 
२३४ 


१८४ 


३९ 
५९ 


३४ 
२.९ 
२१० 
२२५ 
\9 ० 


१७१ 
३१५ 


१६८ 


१९९ 
३०० 
१६४ 
१०७ 
८१ 
३५४ 
२६ 
७५७ 
५५८ 
२ ८५५ 
१३९ 
५१ 
३९५ 


म्सोकाविः 
जिशाघापास्तैतेपां 
चडि च नासिका चेव 
अौषदत्वारिरेेत 
हाम( 1 त }तरथस्य भनलयरत 
हमै दद्‌ मावष्ङ् च 
हेवा प्मनदीक्का धा 
सच्छखिप्रतिगन्ये पु 
वत्व पमयास्नान 
छस्र्बिपस्याषि 
धद्तषोपतमादस्व 
कत्वतष्वामस्मयैष 
तं्राह्रीर एष्मन्दा-- 
तत्रैव च मथा बीं 
तसप्निषौ न बैरं त्वाद्‌ 
कथापि भगणावस्म 
ठ्न कण) षम्य 
तवम्बोऽप्येषमेवेि 
पमस भम्ब बेम 
तस्यपि पु विद्धेव 
देतत्‌ दात्त प्रो 
केवत परम भाम- 
ठन्लिर्बानाशज क्म 
ठ्पो पैखाक्यं कम॑ 
मो मोहो महामोद- 
दसं निषत्यैव 
ठसपद्‌ मम्बातुम्यव 
ठस्मिम्नबगते म्ब 
तासविग्ेमतिपव- 
दिभ्यो बमा भोष्य- 
तौमोगामि्पषस्म 
ोदैमेगम्ययैष 
प्छ ब्ममलुषरतं 
हव पए सिदततवस्न 
वुतीयस्य पुम" शेष 
स्गरपयत्‌ तरु पुष्कलक 
बिप्रचि. शस्व 


ग्फोकाङ्क 


३९४ 
२५५. १। 
९६ 

१८७ 


१६ 
# 
१७४ 

४१ 
४५१८ 
१२१ 
षष 
॥ 
१.७५ 
१४६ 
१७६ 

५५ 
१ 
रेष 


११ 
११७ 

६६ 
११६ 
११ 
शश्र 
१११ 
ष्पद 
३५९ 
१९७ 
१४५५ 
१५६ 
२०६ 


२६ 


म्डाकाविः 
त्रिखनभ्वमेटत्‌ कतैम्यै 
के्क्यञ्म्दर सर्ब 

दाने घदाठ{} मो्ननगो- 
[दिवा] पर्यस्वघौ विशां 
दिम्बादि 

रिम्यो निम्परननिबहो 
इ-बाहपरिषारड़- 
देवक्मक््परि चस्य 
देवक्ररतो मित्य 
देवादिम्बाअपोगेन 
दैदीष्धाषमासेन 
वेषठदीश्ोत्तरा मसप्रत्‌ 
दे्प्रपि यथोक्तं 
न्य पुनरप्ष 
देहादिष्वाप्लुद्धिगं 
शोषषठ ~ 
ऋम्यक्छवम्मवापि घरा- 
शम्योपवधि गो ऋ्त्नो 
हइगाम्यासात्‌ पुनर्बीपप्न्‌ 
धर्म्मा ध्र व्व 
कर्मापर्मम्बवस्वावा- 
[स्वा]भ स्थिरं मनः रक्तं 
ष्येयः घ 

ल च चिजरमिदं (स्म 
न चान्तबाहितामाबे 

ण चरतदविपमेऽप्यस््ं 

न ठ्माद्बपेषिदि- 
मत्वा कण्डू चेष 

[1 न] मोगेष्भिश्मपोऽ्तः 
मस्वरादिष्ये जोषः 
मामादिमिदमिम्ययच् 
लानिष्ठदं मनो म्ब्व 
मास्मिब्‌ खि बिया 
जित्वष्मादिषिड़ान- 
मि्यनेमिततिमे कुवन्‌ 
जिर्वानाघ्पतो बदरः 


श्ोराहकः 
२११ 
१६५ 
१७१ 
२५५ 
१९१ 
३९८ 
९४ 
२१५ 
२१६ 
९९१ 
भेदय 
२१४ 
२९८ 
११२ 
१५८ 
१६८ 
२३१० 
२१ 
१७१ 
१२४ 
११ 
११८ 
१५ 
१ १ 
३१९८ 
११४ 
५२ 


२५१ 
१८८ 
ब्द 
१६८ 
१८५ 
१९ 
१९ 
३८ 


ष्टोकादिः प्छोकाद्धः 
निवतेमान एतस्मिन्‌ ७४ 
निवेय गुरवे सम्य- २९५ 
निपिद्धकर्पाभावेन १८० 
निष्कलाख्या(? छ्य )श्रतेस्त८८ छ्व)स्य॒ = ५३ 
न्यायाजित ददात्येक १७८५ 
पञ्चमण्डल्याग तु १४९ 
पर्ाक्षरादिरूपस्तु २५२ 
पथि गच्छन्‌ यथा कथि- ३३८ 
पद्यास्न समाधिश्च २७१ 
पद्चिनीपत्रसदश २३५५ 
पद्मनाथ॑न सयोग १७९ 
पन्थानमपि यस्तज्ज् १३५ 
परम प्‌ ०9 
परमान्लररूपोऽय २८ 
परा निद्रत्ति प्रकृते १८३ 
परिवार त ४०८ 
प्यन्तेऽपि तततचैष १४१ 
पुण्यान्तरायतोऽप्येषा- २०२ 
पुष्णात्ति कुशलान्‌ धर्मा- २३९ 
पूजा सर्वोपचारात्र ९१ 
परकत्ये|"च्छा] दियोगाना १८५७ 
प्र्ोणतीनर्क्छेश- ४ 
प्रतिपातेऽप्यय के . ३४५ 
प्रथमा गीयतेऽवस्या ६० 
प्रधानविजयावस्था ३११ 
प्रवाना पुनरेषैव ३१८ 
प्रमाद १८५ 
प्रशान्तवाहिता चैव १८५ 
म्रशान्तवाहिता सैषा २१ 
प्रसवाय समना ५ 
प्रा्तिम जायते ज्ञान- २८० 
प्राप्त प्राप्तन्यमेतेन ५ 
वाष्यसङ्गरति कामी ९ 
वाह्यस्वभाव एकस्य (त 
वये[ऽ]पररत्तिमान तु 
वेषु तु ममत्वं यदू क) 


श्छोकादिः 

बुध्यते वचन ज्ञेन 
बृहत्कण्या(“ न्या)वरण्या( न्या)- 
बृहत्तादू वृहक्त्वाच्च 
वोधमण्डकरी चैव 
्रद्श्चुताववन्ञा . 
ब्ह्मसङ्गकरी चैव 
ब्र्माण्युपासनामेषा 
ब्रह्माप्तस्तददेवेह 
भवाभवनिमित्त च 
अवाम्भो 
भवौत्सुक्योद्धव पाप- 
भनग्याभव्येपु सर्वेषु 
भावस्तु नियमादेव 
भाव. 
नृज्गवन्मारुतोगन्ध- 
मृत्यानामुपरोधश्च 
भृत्यानामुपरोधेन 
भोगसाधनदेतोरथद्‌ 
मन क्रिया प्रधाना तु 
मयूराण्टरसे 

मरण तु महाघोर 
महापथपरवृत्तोऽय 
महासमाधिकामाना 
मानुष्यरत्नसुत्करष्ट 
मारक्षोभकरी सेय 
मार्गा 
मिथ्यादर्शनयोगेन 
मूलजन्मा त्वयत्मैन 
खल्युज्जयास्परतिश्चेव 
सत्योभर्युपद चैव 
यथाश्रदृत्तछरणा- 
यथाभव्य प्रतिज्ादि 
यथाश्ता्तित पुसा 
यथाचिभवमेवाघ्न 
यथोक्तगुणभावेऽपिं 
यथोक्तदीक्षया चाय 


ष्टछोकाडः 
१३३ 
२३४ 


१८४ 


३९ 
५९ 


३४ 
२.९ 
२१० 
३२५ 
\9 ० 
१७१ 
३१५ 
१६८ 


१९९ 
३०० 
१६४ 
१०५७ 
८२ 
३५४ 
२६ 
९७९9 
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३८७ 
१३९ 
५१ 
२३९५ 
९५ 
८६ 
१९२्‌ 
३३ 


२.५८ 
३६१ 
३४९ 


भ्छोकादिः म्छोकाङ्कः 
मथोचगरवयुयथ २५१ 
््ेततषपि शायय ३६१ 
याद्नासाकण्पष्रणं २४५ 
प्बत्‌ किम्नर १४७ 
श्रा स्वगीदितिमापि २४८ 
रामोकिरिक्िगामाबा ६०६ 
उखं पुरस्येद ३६३ 
प्ममोऽपि पयानयोर्ांबा १७८ 
सो गोत्तरमिब्‌ चत ॥4। 
दजषजादमनो मेव ८९ 
र्मा श्ह्े्यद ष्र्‌ 
बाषरत्रमन्त्र-प्राज्चा २८७३ 
भायवापपिश्यरिच १११ 
बिद्याजन्माप्ितस्तदर १५१ 
निपयैमस्य भ्पादुत्ति- ५५ 
जिपयस्तव बाणक् ९५५ 
मिरेष््स्मा्ठमं द्वत्‌ १९६ 
बिष्िष्शयन-संकेप- १९७ 
बिह्ठद्माबनास्प१- १८८ 
बदमरोपममश्रहौ २१५ 
"इारीएापात्ममो मिन ५६५९ 
एाकगोपः पुन्यो १९ 
छाम भिजियुक्हप १९१ 
सिषा ब भालस ३६३ 
षड द 
प्माएगादिगोभष १९५ 
प्नोभनेऽदनि एवस्य २१९ 
घोमनोरभ्वं फरो भमो १५ 
भरवषप्रदेरपि हक्ठ- २७४ 
श्रयः प्राततिश्चमस्म ५७ 
भरोत्रिकस्व षदे बता १११ 
सर स रोव पश्य २११ 
ख पष म्क्माङ्पातो ३१५ 
ति चेदुबा्के हेव ३१ 
ववं बहतो च्वान्‌- ११४ 
प्द्रोपिविमवे६ ११६ 
घदन्णघहतिणम य्‌ 
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ग्लोकाषिः 

खदा सिषसम्यबेषठौ 
सवा पर्षनदः भौमां 
छदाए्नाभमो धष 
घषोमौक्वोगेन 
छोगगोक्छम्रप 
सन्तेषामूटदुरिः स्वात्‌ 
घ पुनर्खयते छव 
छमजास्ात्र दीक्चास्म 


8म्भिरेत्दाखषावं 
खमाभिरेष बि 


घमानबार्यिष््दीषां 
पम्तरोप्वसत्ध्मा- 
छम्पक्ते घमाधामा- 
सम्मकत्वजभभो तेपा 
एम्ममष्टिगं इषं 
समषासे 

सर्वषा हतस्यथ 
घर्मामायि 

वं भ्मादि सः घापु 
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सद्धारणाश्रय २७३ स्थूरइुद्धि ३५९ 
सयोगबीज १०५,१०६,१२४ स्वतन्तव्रत्ति २९६ 


सप्तमं परिशिष्टम्‌ 


बरह्मसिद्धान्तसयच्चयान्तगैतानां विरोषनाम्नामकारादिकमः । 
विशेपनाम परिचय. दकोकाङ्कः विशेषनाम परिचयः रखोकाङ्क. 
कत्पसङ्गरह [मन्य |] २८० मर्देवी [ऋपभजिनमाता] १४५ 
कालश्ुकरिक  [कपायी] २०५ सृरिमन्त्र [जेनमन्तर | २१९ 


अष्टमं परिदिष्टम्‌ । 


बह्यसिद्धान्तसञरुच्चयान्तगतानि मतान्तरावेदकानि स्थानानि । 


अन्ये ४९,१७७ अपर १५ 
अन्य १२७.,३५० एके २१ 
र ३१ ते (तन्त्रातरीये ) २५१,३५८ 


१५ 
१८ 
१५ 


॥)। 
३६ 
1७ 
३८ 


१९ 


भष 


द्‌ 


ष्‌ 


९१ 


१५ 
१७५ 
पीके 
११ 
44 
१४ 
१६ 
१७१८६ 


भेद 
१५ 
॥ 
१ 


११ 
१५ 
१९ 
भर 


शुद्धिपत्रकम्‌ । 

म्रुचम्‌ पिणेभ्यम्‌ 
पद्मानां पृष्मष्मनां 
एवि एवे पि एते 
पूषि पूर्वाद्‌ 
घास्ववाः घाक्लषा 
व्व "एववः 
परमा्षत्‌ परमा्ैत 
परिम प्रिन- 

॥-॥ 1 श्रमः 
अर्ये भर्ननेः 
माय मम 
देख देषमा 
यु ड 
भपुलय भुतः 
एषम्‌ पीयेम्‌-- 
मा ६९ या ५९ 
षते बतत 
छ््प्‌ ठ्म्क्म्‌ 
क्वरस्व' क्स्म 
दीनाम्‌} शौषाम्‌ 
"बिक्डुजाङ' ह्यत भारम्ब बुषमेतल्‌" पएषेकवप्थम्तो 
पप्रठः इतै हेकम्‌ 1 

न्बो न्ब 
निन्कम्मस्या निश्क्भस्क({ख्व) 
श्मनत श्त 
दीश्ाष शाप 
म्बु पम्कबू 
पष एव 
॥ [२ 

णु (ष) 
फ्त्व [1दिषा] प्व 
एव तषे 


॥। 


६) 


काञ्यशिष्षा-विनयचन्द्रसूरिषत 


खभाईं दर्पतमाई मन्थमाटखा 


श्रकाचितम्रन्धनामावटी 


सप्तपदार्थी-- जिवादित्यकृत, जिनवर्थनसूरिरतरीका सह॒ ४-०० 


(~ 11.067 07 + 397 42 ८२५२4 
{> ८66९८45 तरा ऽप्तादा ए ४1 115 
01.11:61110>., 2511 1 50-09 


१०-०० 
= 


सध्रति सुद्रयमाणग्रन्थनामावली 


शब्दाजुरासन -- आचाय मल्यगिरिकृत 
करयरताग्रिवेक-करपपल्ठवरेपटत्ति-- अन्ञातकर्क 
निवण्डुरोप-सदटत्तिक-- श्रीहेमचन्दरसूरि श्रीवहभोपाध्यायकरत रीका 
0.411.008 0 54.317 ^ कपा) 

९.4.17 +^ प८86र215, ८4९ 
पिशेपावरश्यक~स्वोपक्ञ्टत्ति सह -- श्रीजिनमद्रगणि क्षमाश्रमण 
रत्नाकरावतारिका-- रप्रमसूरिकृत, टिप्पण-पलिका-गू्जसनुवाद सह 
गीतगोचिन्दकान्य- मानाङ्धखपकृेत टीका सह्‌ 


गत कप 04 २4 4 0 ९ 8714 04 ए1)1२ ५ 
& क उक 6९ प्र ^ (ारावु८61, एद 
ए00.4.0र97794.110664. ९.6. (ष्टं घए घ ^71२ 4 
प्फ ^ ए40 दत काः 76 25.60 ^) 
एकर९ा,^ ^ छर ए ह 1 


०.५) 


४०६ 


॥। 1 


अध्यात्म एव योगशास्त्र | [ १०६ 


१४०१ तयोर्धिशतिका | पत्र स १३ । श्रा० १०३०८४१ टच । भाषा-संस्छृत । विषय-ग्रष्यातम । 
र° काल >< । ले° काल >< । पूर्ण } वै० स० १४० । च भण्डार । 

१४०२ दशेनपाहुडभाषा । पच प° २६ । श्रा १०३०८८६ उद्व । भाषा-हिन्दी (ग) । विषय- 
भन्यात्म । र० काल >८ | ले० काल >< | पूर्णं । वै० स ० १८३ | छं भण्डार । 

विशेष--श्रष्टपाहुड का एक भाग है । 

१४०२ द्वादशमावना रष्रान्त ~ । पत्र स० १। श्रा १०८४९ उच्च । भाषा-गरुजराती । विषय 
भ्न्यात्म । र० काल >< । ले° काल स° १७०७ वैशाख बुदी १। वे० सं० २२१७ । श्म भण्डार । 

विदोष--जालोर मे श्री हसकुषल ने प्रतापकरुशल के पठनार्थं प्रतिलिपि की थी । 

९४०४ द्वादशमावनाटीका ` । पत्रस० €| श्रा° ११०८५ इश्च । माषा-हिन्दी । विषय-श्रध्यात्म | 
२० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्ण । वे° म० १६५५ | ट भण्डार । 


विनेप---कुन्दकृन्दाचार्य कृत मूल गाथाये भी दी है । 


१४०५ दादशानुपरे्ञा ~ ““ । पत्र स० २०! भ्रा० १०२८४ इच । माषा-्राकृत | विषय-ग्रध्यात्म । 
२० काल >€ । ले° काल >< । श्रपणं । वै स० १६०८५ । ट भण्डार । 


१४०६ द्वादशानुप्रेक्ञा-सकलकी्ति । पत्र स० ४ श्रा १०२०८५ इच । भाषा 


सस्रत । विपय- 
भव्यात्म । र० काल >< । ले” काल > । पूर्ण । वे० स० ८४ । अ भण्डार । 


१४०५ ददशानुग्र्ता । पत्र ५० १ ्रा० १०८४१ इच । माषा-सस्कृत | विषय-~भ्र्यात्म । 
२० काल >< । ले° काल >< । पूरं । वै स० ८४ | अ भण्डार । 


१४ ८. प्रति स० २। पत्र स० ७। ले० काल > | वे स० १६१। ऊ भण्डार । 


१४०२ द्वादशानुप्रे्त--कविद्त्त । पत्र सं० ८३ ।श्रा० 


१२२०५८५ इख | भाषा-हिन्दी (पद्य) । 
विषय-म्रव्यात्म । र काल स 


१६०७ भादवा बुदी १३ । ले° काल >< । पर्ण । ० सं० 


१४१० द्वदशानुप्र्ञा-साह्‌ श्रालू । पय सं° ५ | श्रा. ६१९०८४२ 
भ्र्यात्म । र० काल >< । ले° काल >< | पूरणं 1 वे० स 


३६ । कं भण्डार | 

इश्च । भापा-हिन्दी | विषय- 
१६०४ । ठ भण्डार । 

१४११ द्वाद्शानुप्रेक्ता = । पवर स० १३ । श्रा० १ 


००८५ इश्च । माषा-हिन्दी | विषय~भ्रघ्यात्म । 
२० काल >< । ले° काल >< । पूर । वे° स० 


५२८ । ङ भण्डार | 
१४१२. प्रति सं० २॥। पत्र म० ७। ले० काल >८ व° स०९३। ज भण्डार । 
१४१३ पञ्चतत्वधारणा ˆ ` । पचर स॒० ७ 1 श्रा० 


६२०८४२३ इश्च । मापा-सस्कृत । विषय-योय | 
२० काल >< । ले° काल >< | पूणं । वे० स° २२३२ । अ भण्डार । 


११८ 1 { अष्तम पष योगराध्तर 


॥ १४१४-पन्दप्विथी ~ ~ पलष ४। प्रा १ २०८५ एष । माया-हिनदी ¦ निपम-मप्यातं । 
र काशते काल > । पूर्णा । बै सं* ४११ ङ्‌ मष्डार। 
बिषेप--ूषरदाख श्त एकौ मानस्यो भावा नी है । 


१४१५ पर्मास्मपुराण- दीपद । प्र प॑ २४ । मा १२०५६ स्च । नापा-हिी (मच) । 
शिवम-परष्यातम । ए कास >८। से कल्म सं १८६४ पाचन गुवी ११। पूर्ख। ष मण्डार। 


भि्ेप- महात्मा उमेव ने प्रतिलिपि की बी | 


१४१६ प्रविस०ˆ । पनसं रएतेर्र। गे कशतं १८४६ परातोज बद २ | पपर । 4 सं 
६२५ 1 च भण्डार । 

१४१७ परमास्मग्ररा--पागीष्टरदब । पनसं १६ १४८४ प्रा १ दर डच । मापा 
पप्र प्च । भिपय-प्रभ्याप्म । र काल १ बीं प्ता्यौ । ते काल घ॑ १७९१ भातोज मुषी २ । प्रपूर्य । बे सं 
९८३। अ षष्डार। 

बिरोव--लु्ासन्द भिममराग ने परपििपि की भी | 

श्त प्रतिसप्‌ | पचघं५ ७ ते कालप १९१६। बे सं ४८८, | कमष्ार। 

विेप--पंस्त मे टौकामी है । 

१४१९. प्रति स०्दे । पसं ७२ । ने कलत १९ परावण बुदौ १३ । १ तं ४७।य 
भण्डार । संस्कत टीका सहित है 1 

जिनेय--न्वपु ४ स्लोक | पण्ठिम ९ पटो मे बहत बारीक तिपि दै । 

१४८० प्रसि सण । पनसं १५१ ते कसि >८ । प्रपूर्खं । ष षं ८१४। ङ मम्डार। 

भ्ण प्रवि ० । प्रप रतेष््याते कात >‹ । प्रा । षै घं ४६५ । ङ नण्डार | 

श. प्रति स० ६ । प्रसं २५।त कान >“ । प्रपूरण । षै स॑ २ ९।भंम्रष्डार 

भिनेच-- संसत में पर्यया्ी खञ्च रिमे है । 

१४२३ प्रति स० ७1 पष १९। त्‌ काल >८ । प्रपूरण । वै घं २१९ । ज ्डार। 


श्छ प्रवि सनत । पसं २४। ते कालसं १८६ मेसा ददौ) वै म च्। म 
मण्टार । 


बिेव--यजपुर मं पु्जलाजो-कै पिप्य चोदबल्द तषा उजके पिप्म प समजन्द्रनै प्रति्िपि करी 
सकत म परवक्ताणी पमदमी चवि हए ९। 

१९२५ परमस्मप्रकारारीका--सृतवन्दरापायं । पवस ६१ तेरष्५ ।पघ्रा १ २ेन्८र् ष । 
भापा-मसत । भिव -भभ्वास्म 1 ए कल्ल 2८ । ने काल >< 1 पूर्ण । कै सं ८३१। क मण्डाए। 

१४०६ प्रति सत २ । पवष एषान काम > । बै सं ५१। म भष्डर। 


अध्यास एवं योगशास्त्र | [ १११ 

१४२७ प्रति सं २ । पव स० १४१ । ने काल स० १७९७ पौष सदौ ५। वे सर ४५४। न्‌ 
भण्डार 1 

विकोष--मायाराम ने प्रतिलिपि की थी । 

शरम परमात्मश्रकाशदीका-- ब्रह्मदेव । पत्र स १६४ । प्रा ११०८५ इच्च । भाषासस्कृत । 
विषय-ग्रध्यात्म ¡ र० काल >< । ले० काल >< । पूर्णं । वेऽ स° १७९ । च्च मण्डार्‌ । 


१४२६ प्रति स्र । पत्र सन्म से १४६ ! ले० काल > । प्रपूर्णं । ३० स०८२। छ भण्डार । 
विकेष--प्रति सचिच्र है ४४ चित्रं, 


१४३०. परमास्मप्रकाशटीका । पत्र स० १६३ । प्रा ११०८७ इश्च । भाषा-सस्कृत । विषय 
रध्यातम । र० काल >८ 1 ले० काल स० १९५८ द्वि° श्रावण सुदी १२ । पूरणं । वे° स० ४४७ । क मण्डर । 
१४३१ परमात्मप्रकाशटीक्रा । प्र स० ९७ । श्रा० ११०९८५१ इश्च | माषा-सस्कृत । विषय- 


्र्याल २० काल >< । ले° काल स० १८६० कात्तिक सुदी ३ । पूणं । वे° स° २०७ । च मण्डार | 

१४६२. प्रति स २ । पत्र स० २६मे १०१। ने० काल'>८ 1 श्रपूरणं | वे° स० २०८ | चव भण्डार | 

१४६३ परमात्मभकाशदी्का ` = । पतर सं० १७०] भ्रा° ११२०९५३ स } माषा-सस्ृत । विषर्य- 
अध्यात्म । र० काल ^< । ले० काल स० १६६६ मगसिर सुदी १३ । पूर्णं । वे० स° ४४६ । क भण्डार'। 

विरोष-- लेखक प्रदास्ति कटी हई है । विजयराम ने प्रतिलिपि कौ ची । 

{४३४ परमात्मप्रकाशमाषा--दौलतराम । पत्र स० ४४४ । श्रा° ११०८६ । माषा-हिन्दी । विषय- 
भ्र्यात्म । र° काल ८्वी शताब्दी । ले° कान स° १६३० ¡ पूणं । वै° स० ४४९ । क मण्डार । 

विरेष-- मूल तथा ब्रह्मदेव कृत मस्कृत टीकामी दी हुई है । | 

१४३. 


भ्रति सर २। पत्र स० २३० से २४२। ले° काल >< ! श्रपूणं । वे° स ° ४३६ । ङः भण्डार । 
१४३६ 


प्रति स० ३। पत्र स० २४७ | ते° काल स० १६५० । वे० स० ४३७ । इ भण्डार | 


१४३७. प्रति स०  ! पत्र स० ६० से १६६। ले० काल >< | प्रपूर्णं । वे° सन ६३८ | च मण्डार | 
१४२८. प्रति स ५। पचर स० ३२४ | ने° काल >< । वे° स० १६२ । छु भण्डार । 
१४३२६ 


परमात्मप्रकाशबालाव बोधिनी रीका-खानचन्द्‌ । पत्र सं° २४१ । प्रा० १२९८५ इश्च । 
भाषा-हिन्दी । विषय-भ्रष्यात्म । र० काल स^ १६३६ । पूर्णा | वे० स० ४४८ । क मण्डार । 


विगेष--यह्‌ टीका मूत्तान मे श्रौ पार्ध्वनाथ चैत्यालय मे लिखी गई थी इसका उल्लेख स्वय टीकाकार ने 


किया है । 


६४९६० परमात्मभ्रकाशभाषा--नयमल । पच स० २१ । ० ११९५०८७ इश्च । भाषा-हिन्दी (प्य) । 
विषय-म्रध्यातम 1 र० काल सं १६१६ चत्र वृदी ११ | ले° काल >< । पूर्छ । वे० स ४४० | क भण्डार | 


१४५४०. भ्रति स^ २। पय स० ८ । ले° काल स० १९४८ । वै म० ५४१ ! क भष्डार | 


४८२ परति सं 2 | पत्र स० ३८ | ले० काल >८ | वे स ४४२ | कर भण्डार । 


११२ ] [ श्रम्यास्म पम मागरास् 


१८४३ पवि स० + | प्रसं रसं १६ । ते ममं १९६७३ सं +५३। क्‌ मण्ठार। 

४४४ परमास्मप्रकागमापा--सूरमान भसबाक्ञ । पत्रपं १५४ । पा १२६०२८८ र| 
ाषा-ङकि्ी (यच) 1 विपय-प्यान्म । र करसं १८४३ भ्रापाढ़बुदो७। ते मल पतं १९५२ मंगधिर बरौ 
१० । पूर्ण । षै पं ,४४४। कू भष्डार। 

१४४० प्रमास्मप्रकाशमाबा---। प सं ६५ । भ्रा १३०८५ इन्र | मावा-हिन्वी । पिष 
प्रष्यारम | र कश >८। भे कान >८1 बै सं ११९ । प बष्डार। 

१४४९ परमात्मप्रकशमापा~ ˆ~1 प्र सं ५९ । प्रा ११०८८ षच । भापा-हिन्दी । भिपद- 
प्रप्यारम | र कालः 1 पे काल >८ | पूर्ख। बरे घं ६२७1 ष मण्डार। 


१४४० पप्मास्मप्रषारामापा----। प्रं श््से१८।प्रा १ ८५९ इन्र । भापा्ति। 
भिपम-श्रप्पात्म । र काम >८। मे कामि >< | भपूग। बै घ ५३२ ङ बष्डार। 


श प्रषबनमार--म्माणार्यं कन्दङुण्द्‌ ( प्र सं ४७ । प्रा १२०८४२ इश्च | मापा-ग्रकव 1 
भिपद-पप्यास्म } र कल प्रम घतान्दी | ले काम मं १९४ माषमुदौ ७ । पूर्णे सं ५ ८। कु पणार। 

जिषे सस्त में पर्यायषाचौ म्द दिये पे है 1 

१४४५ प्रवि सण०२) पसं १८। ते काल>८। १ घं ३१ । 

१४५० प्रति सण । पसं २ । ते कलमं १८९६५ मारवाबुरोए । षै तं २५१८ च 
मण्डार । 

१४५१ प्रति स०४ । प्रसं २८। मे काल >< 1 प्पूर्ण ।। भे सं २१९ । च भणार। 

निरेव-- प्रवि संस्कत टौका सहित है1 


१४४८२ प्रति स० प्तं ररते श्ल मं १८६७ वंपठालवृरो६। दे लं २४ | 


मण्डार। 
जित्तेद--परायदास मोहा भाते मे प्रहिणिपिकीषो। 


१४५६ परति स० ६) पक्त ११६। ते काम>८। ४ घं १४८ 1 अ नष्ठार। 

१४५४ प्रवबनसारटीका--असतबन्तराजायं ] पत्र मं ९७) भा २२८५ दव । भापा-म॑स्व। 
मिषय-धष्यहम । र षान १ दी घदाम्दी।मे काल > । वर्य 1 मं १ ९। अन्ण्डा। 

दिरद-रीका बा भाम दत्वरौपिका है| 

१४५५ प्रिस > । पमं ११८ कात <) बे लं प्म । प्म बष्ार। 

श्ट ६ प्रतिसमथ्य 1 पशं र्मे । ते कान > । प्रूर्ख। वै स ७८५।यअब मण्डर) 

श्छ प्रति सं* ४1 पतं १ १। न दात >८। १ चं ८१। अ भप्यार। 

शष्श्ट प्रतिम 1पमं १ ८। त भतम एत्द्८ात्रै मं ५ ७। कृ मष्दार। 

विरे महमा ददं मे भदनगर बं बरतिलिपिषी यौ । 


श्रध्यात्म ण्व योगशास्त्र 1] [ ११३ 
२५५६ प्रति स० & | पत्र स० २३६ । ले° काल सण १६३८) वेऽ सण ५०६ । कृ भण्डार । 
१६० प्रति सं० ७ । प्र मन ८८ 1 ने० काल >< । व° स० २९४५ । क भण्डार | 
विजेप--भ्रति प्राचीन दै 1 


१४६९१ प्रति सं८ = । पत्र स० २०२) ने० काल स° १७४७ फाग्ररा बुदौ ११ | वे° म० ५११ ड 
मण्डर । 


१४६२ प्रति स~ ६ । पत्र म० १६२ । ले° काले म० १६४० मादवा बृदी ३।बे० म०९१। ज 
भण्डार | 


विगेष--प० फतेहलाल ने प्रतिलिपि की भरी | 


१४६३ प्रवचनसारटीका | पत्र म० ४१ | ग्रा० ११०८६ उखं । भापा-हिन्दी { विषय-भ्रध्यात्म । 
२० काल > । ले° काल >< । श्रपणं । वे० स० ५१० । इ मण्डार | 

विशेष--ग्राकृत मे मूल सस्कृत मे च्याया तथा हिन्दी मे श्रर्थं दिया हृभ्ना है | 

१४६४ प्रवचनसारदीका । परत्रस० १२१ प्रा० १२०८५ इश्च । माधा-सस्कृत । विषय~ 
प्रव्यात्म । र० काल >< । ले° काल म० १८५७ ्राषाढ बुदो ११ । पूर्ण | वै° स० ५०६ | क भण्डार । 

१४६५ प्रवचनसारभ्राभृतवृत्ति | पत्र स० ५१ १३१। आ० १२०८५६ इख । भापा-सस्कृत | 


वरिपय-श्रष्याट्म | र० काल >< । ले० काल स० १७६५ । श्रपूर्ण । वरे° स० ७८३ । श मण्डार । 


विशेष--प्रारम्म के.५० पत्र नही ह महाराजा जयसिह के शासनकाले मे नेवटा मे महात्मा हरिकृष्ण 
ने प्रतिलिपि की थी । 


१४६६ प्रबचनमारभापा-पाडे हेमराज्ञ । पत्र स० ८३ ३०५ | श्रा० १२०८५ इख । भाषा- 


दिन्दौ (ग्य) । विषय-स्रघ्यात्म । र० काल स० १७०६ माघ सुदी ४ | ले० काल स० १७२५ | श्रपूर्णा । वे० सर 
४२२॥ श्र भण्डार । 


विनेष--मागानेर मे ग्रोसवाल ग्रुजरमल ने प्रतिलिपि की थौ । 
१४६७ प्रति स २} पत्र सण २६७ } ले० काल स० १६४३ } वे० स० ५१३ } के भण्डार | 


१४६८ प्रति स ३) पत्र स० १७३ ] ले० काल >< | वे° स० ५१२1 कं मण्डार। 


२१४६६. प्रति स० 1 पत्र स० १०१ | ले काल स० १६२७ फागरण वदी ११।वे० स०६३। घ 
सण्डार्‌ । 


विषछेष--प ० परमानन्द ने दिल्ली मे प्रतिलिपि की थी | 


१४७० प्रति स ५ । पत्र स १७६ ले काल स० १७४३ पौप सदी २। ० सं० ५१३ । ड 
सण्ड।र्‌ | 


१४५१. प्रति स ८ & । पत्र स० २४१ | ले° कान स० १८६३ | वे० स° ६४१ । च मण्डार । 


११४ ] [ श्रभ्यातम एष योगयास्व 


१४७२ भ्रविसत ७। पभस १८४ ते भेमसं (न्८्दे कारिरूबुौरे। षे पं १२३। क्‌ 
अग्डार | 


िरेप--समाए मिबासी भ्रमरचन्व के पुष महमा मरोशच ने प्रतिक्षिपि शनै बी । 


१५५९ प्रवचनसारभाषा-चोषराज गोदीका 1 प्प १८। भा ११.९५ इ } भाया-हित्ी 
क्च) ¡ भिपम-मष्यारम । र षास स॑ १७२६ ।ले कामसं १७६ प्रापाढभूवी १६ पूर्ण। बे सं ६५४। 
श्च मष्टा) 

१४०४ प्रवचनसारमापा-ङृभ्दाचनदास । पत्र सं \१७ } भ्रा १२९०८९५ इञ । भा्षा-हिन्दी | 
निपम-प्ष्याल्म । र काले > | ते कामम १९१३१ ग्येहबृदो २। पूर्य) स ५११! क्रमष्ठार) 

जिेय--परन्व क प्रम्तरमे बृन्वाबनदाष का परिचय ध्वा है। 

१४७४ प्रव्रनसारभापा ~ प्स ८५ | पा ११०८१९६ इच । मापा-हिल्यी । निपय-प्रम्नात्म | 
र केलि><। ते काश >< । प्रपूर्णं | बै सं ५१२ । ङ पष्डार। 

१५५६ प्रवि स०र। प्रसं ३ | त काल 2“ । पूर्ण | बे सं ६४२ । अ मष्टा) 

भिष्चप-म्रन्विम प्र नही है। 

१४०० प्रबरचनसारमापा ~ 1 पपं १२। भा १०.४१ इथ | माषा-हिल्दी (मचे) । गिषय- 
पम्पा } र काम >< | ले कात >८ | प्रपर्ण।¶ै षं १९१२२।दटभष्डार। 

१४८८ प्रव्वनसारमापा--~-। प्रसं १४५ये १८५ । पा ११३०८५८१ स्व । जाषा-हिन्दी 
(ग) । भिपय-पष्यान्म ! र काम )८। स कालप १८९७ । प्पूर्ण | गे सं ६५१५। ब्‌ मष्डार | 

१४७६. प्रवभनसारमापा-- 1 पच स॑ २६२। प्रा ११.५५ इक । सापा-हिन्दी (मक) | भिपय- 
प्रप्पान्म | ए कलि) ।स कालप १९२६ । ब सं \५१। चम्ष्डार। 

१४८० प्राखायामशास्व्र-~ ~ 1 प्रमं ६।प्रा १९०८४ एच | मावा-मंसत | भिषव-बोपपा | 
र कात>८ | तै बाल >< 1 पूर्ण । बे घं ६५६ | प्रम्षठाप्ा 

१४८१ यारह्‌ माबना--रदषू । पचघ्ं ५। घा ८ २८१ षड | नापा-हिदी। भिपक-प्रभ्यारम | 
र भाल? [त भात ८ [र्वं (क ठं २५१। द्‌ भण्टद। 

बिप्तप--लिपिमार नै शषषू षव बारह माबना होना लिला है| 

भरारम्म--प्रूगभस्त निश्स सषा पद्रुमाक्‌ पर्जाय | 

स्कदङपर ओ रेविपे पुदूपल चणो विभाष ॥ 
प्मन्तिमि- क्य कणी जाव शी भृहन मुनम को गहि । 
भ्रागमही भ पाद्ये ज्यं हने बल्मांहि ॥ 
षि शवौ रपृ बृठ बारह भागना मपूर्य | 


११५ | [ श्रध्यास्म एव योगशास्त्र 


१४८२ वारहभावना ˆ" । पत्र स० १५॥। प्रा० ६९०८५ इश । भापा-हिन्दी । विपय-चिन्तन । 
२० काल >€ । ले० काल > । रपू । वै° स० ५२६ 1 ड भण्डार | 

१५८२ प्रति स २। पचन सर १ ले° काल >< । वै स ६८ । भ भण्डार । 

। एत४ वारदभावना--भूधरदास । प्र स० १ । ब्रा €>८४ इश्च । भाषा-हिन्दी । विषय~-चित्तन । 
र० काल >< । ले० कान > । वे° स० १२४७ । उं भण्डार । 

विभेप--पादर्वपूराण से उद्धृत है । 

१९८५ प्रति स० २ । पय स०३। ले० काल >< | वै म० २५२} ख मण्डर) 

दिनेप--इसका नाम चक्रवत्ति की वारह्‌ भावना ह । 

{६ वारहभाचना- नवलकवि । पत्र स० २ प्रा ८०९६ इच्। भाषा-हिन्दी । विपय-चित्तन । 
२० काल >< | ले° काल >< । पूर्ण । वै म० ५२३० | ड मण्डार | 


६४०७. वोधगप्रायृत--श्नाचायं कदल । पत्र स० ७ । श्रा ११०८९४६. इख । भाषा-प्राकृत 1 विषय 
म्रध्यात्म 1 र० काल >८ ] ले° काल >< ! पूर्णं । वे० स० ५३५ । 
विशेष--सस्कृत टीका भी दी हुई है । 
शधन भववेराग्यशतक । पत्र स० १५। ्रा° १०२८६ इश । भाषा-श्राकृत । विषय-म्रध्यात्म । 
र०° कराल >< ले° काल स० १८२४ फायुण सुदी १३ । पुं ! व° स० ४५५ ! ञ्‌ भण्डार । 
विनेष--हिन्दी श्रर्थं सी दिया है। 
१८८६. भावनाद्वारिशिक्ा | पत्र स० २६1 श्रा० १०८४२ इश । भाषा-सस्कृत । विषय 
प्रव्यात्म । ₹० काल >< । ले° काल >< | पूर्गा } वै° स० ५४७ 1 के मण्डार | 
विहेष- निम्न पाठोका सग्रह श्रौर है । यत्तिमावनेषटक, पञ्मनन्दिपचविशतिका श्रौर तत्वार्थसूत्र] 
प्रति स्वर्णाक्षरोमे है। 
१४६० भावनाद्रार्चिशिकाटीका । पत्र स० ४६। प्रा० १०२८५ इच | भाषा-सस्कृत । विषय- 
प्रघ्पत्मि । र० काल > ० काल >< । पूर्ण ! वै° स० ५६८ । ङ मण्डर । 
१४६१ भावपाहृड-न्दङ्घन्दाचायं । पत्र स० ६ । श्रा० १५४२८५२ इ । भाषा-प्राकृत । रिषय- 
भध्यात्म । र० काल >< । ल० कल >< । पूर्ण । वे° स० ३३० । जञ भण्डार । 
विशेष--प्राकृत गाथाभ्रो पर सस्कृत श्लोक भी है | 
१४६२. ब्रल्युमहोस्सव । पत्र स १। भ्रा ११२८५ इश । भाषा-सस्कृत । विषय-श्रघ्यात्म । 
२० काल > । ले° काल >< ¦ पूर्ण | वे० स० ३४१ । च भण्डार ¦ 
१४६३ भ्त्युमहोत्मवभापा--सदासुख । पत्र स० २२ । ग्रा० ९२२८५ इश्च । माषा-हिन्दी । विषय- 
भरव्यात्म 1 र० काल स० १९१८ श्राषाढ सदौ ५1 ले० काल >८ । पूं । वे०° स० ८० । घु मण्डार | 
१४६४ प्रति स २} पत्र स० १३1 ले० काल >< } वै० सम ६०४ | ङ मण्डार । 


श्रप्यात्म एय यागरास््र 1 [ ११६ 


१८८५ प्रतिस०्द। पसं १ ।म कातभ्८। रै पं १८४। ६ मण्डः 

१८५६ प्रतिस०। प्रप ११। ८ दात > | ० मन ८्४। घु मण्डर 

१४६० प्रवि स०५। पसं १ वले प्रस भ १६५ म्‌ भण्टार। 

४६८ पोगविदुप्रररणए--श्मा० हइरिमगरमूरि । पन सं १८१ प्रा १ 2८४१ प्श । मापनद । 
जिपम-~याम । र कामे कास >८। पूर्ण 19 सं २६२। क्ष मण्डार। 

१४६६. पागमकि ~ पवरषं ६। प्रा १२०८५ इन । मापा-प्रह्त 1 भिपय-पोग र 
कात >< । ते मात >८। पूर्ण। वै सर॑ ६११९ । ङमष्डार। 

१५०० योगशास्पर-हेमप परसूरि। पचध २५) पा ए > एथ 1 मापा-संत ) विषय 
मोन {र काल>८। ते बाल > 1 पूर्ण । षै सं ८१६ । श मण्डर । 

१८०१ योगरास्प्र~ “1 पसं ६४ घा १०८४१ एच) मापा-स्छठ ) भिवय पोरा।र 
कल । ते कसं १७ १ प्रापाड़बुरौ१ 1 पूगा । षै मं ८२५ | भ्रमष्टार्‌ | 

बिक्तेप-हिम्दौ में पर्प पिया हुमा है । 

१५०२. योगसार-पोगीन्नूदेव । पल मं १२1 भा २,८८ एव । सापा-प्रपप्न घ । निषप~ 
प्रप्मासम 1 र काश > लै मातस १८ ४ ।प्पूर्ख। बे मं ८२। च मण्दार। 

बिप्रेप-मुरराम प्ाबङ़ाने प्रधिभिषिकौ षी) 

१५०६ प्रहि स०२। पनसं १७। ते रामम १९१४) द प्रं ९६ कगष्ठर। 

तिष्षध--पस्कत छाया सहित है) 

१५४ प्रविं । प्रसत १५३६ कले म॑ ६७1 क्‌म्रष्डार। 

बिषेप--हिन्दी प्रप भौदियादै। 

१५०४ प्रवि स०४ । प्रसं १२। मे कालसं १८११६) बे घं ६१६] ङ प्ष्डार। 

१४०६ प्रवि से० ५ पत्रसं २६। अ काल >| बे सं ३१ ¡ ङ मणार। 

१५०५७ प्रति सख० ६ । प्रसं ११। ल काल भे एषम्‌ चैनमुदौ४। १ सं र्न्ए। न्‌ 
मच्छर } 

१५०८ प्रति स० = | प्रषु { स्ने दाल १८ ण प्रास्तोगबुदौ ष वै सं ३१६५} स 
मच्डा्‌ | 

१४०६ प्रति ख०्८ 1 पबषं २। न कल >८ 1 पूर्य । बे सं ११६। मनण््र। 

१५४१० सोगसारमापा--मम्दराम । पच घ॑ ५७। प्रा १२९०८४१ इर । मापा | भिपम- 
प्रष्याह्म ।र कालसं १९ ४। ले कषस >८। पूर्णं । वै मं १११1 क भष्ार। 

किधेप--म्रारे मु वाबजज्धदं जावा टौकाभिशीर्पापीः 

१५११ पोगसारमापा-पप्रालाल्ल चौधरी । पसं ३१ । प्रा १२०८५ दध 1 मापा-हिन्वी 
(जच) । पिपय-प्र्यातम । र क्स्लसुं १९६२ तावन सुदौ ११ ने करल >८। प्ख । धै मं ६ ९। क नण्डार। 


श्रघ्यास एव योगशास्र |] [| ११७ 


१५१२ प्रति सं० २। पत्र सं० ३६ ले° कान ><) वे० प्त० ६१०) कमण्डार्‌ । " 

१५९१२ प्रति स ३।१व सं० २८! ले० काल >८ । वै० स० ६१७ । ड भण्डार 

१५१४. योगसारभापा- पर बुधजन । पत्र स १० । श्रा० ११०२८७१ इख । भाषा-हिन्दी (प्य) । 
विषय-ग्रध्यात्म ! ₹० काल स० १८६५ सावण सुदी २ । ले काल >< । पूर्णं । वे० स° ६०८ | क भण्डार | 

१५१५. प्रति सं० २। प्र स० ६ । ले° काल >< | वे° स० ७४१ । च भण्डार । 

१५१६. योगसारमाषा “~ } पत्र स० ६] भ्रा° २१०८६२१ इश्च | माषा-हिन्दी (पद्य) । विषय~ 
गरभ्याट्म 1 २० काल >< । ले० काल >< | श्रपूणं । वै० स० ६१८ 1 ड भण्डार । 


१५१५. योगसारसंश्रह * । पत्र स० १८! श्रा १०२८४९१ इश्च । भाषा-संस्कृत । विषय-योग । 
२० काल >८ । ले° काल घ ० १७५० कात्तिक सदी १० । पूर्णं ! वे० स० ७१] ज भण्डार । 


१५१८, रूपस्थध्यानवसैन ` “ । पत्र स० २} श्रा० १०१२८५१ इश्च | माषा-सस्कृत । विपय~योग | 
र० काल >८ | ले° काल >< | पूर । व° स ० ६५९ । ड भण्डार । 
"धरम्मनायस्तुवे धर्ममय सद्र्मसिदये । 
धीमता धर्मदातारं धर्मचक्गप्रवर्तक ।1 


१५१६ क्िगपहुड--श्राचायं कुन्दकुन्द्‌ । पत्र स० ११ । प्रा° १२०९५ इच्च । भाषा-्राकृत | 
विषय~ग्रघ्यात्म । र० काल >< } ले० काल स० १८६५ | पूर्ण } व° स० १०३ ] छं भण्डार । 


विदोष--शील पाहुड तथा गराष्ली भी है 1 
१५२०. प्रति स० २) पत्रसं० २} ले° काल >< | भ्रपूर्णं । वे स० १६६ । भः मण्डार 


१५२९१. वेराग्यशतक--मन्त हरि । पत्र स° ७ | श्रा० १२०८५ इद । भाषा-सस्कृत । विषय- 
प्रघ्याल । र० काल >< | ते° कलि >< । पूरं | वे० सं० ३३६ । च भण्डार | 


१८२२. प्रति सं० २। पत्र स० ३६ । ले काल स० १८८५ सावा बुदी ६ वे° सं° ३३५ । च 
मण्डार 


विरोष-वीच मे कुछ पत्र क्टे हये ह | 
१५२३. प्रति सं० २1 पत्र स० २१ | ले०° काल >< । वै° स० १४३ | घ मण्डर । 


१५२४. षटपाह्रड (्राथत)--अाचायं छन्दङ्कन्द 1 पत्र सं० २ से २४1 भ्रा० १०२८४३ शद । 
भाषा-प्रकृत । विषय-~श्नध्यात्म । र० काल >< । ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे° स० ७ | अ मण्डार | 


१२२५ प्रति सं० २। पत्र स० ५२। ले काल स० १८५४ मगसर सदी १५ । वे० स० १८८ | श्र 
मण्डार 1 

१५२६. प्रति सं० ३ । पत्र स० २४।जले° काल सण १८१७ माघ बुदी ६ ।वे०सं* ७१४। क 
मण्डार । 


विशेष--नरायणा ( जयपुर } मे प ० रूपचन्दजी ने प्रतिलिपि की थी । 


ऋस्यास्म एय पोगशसव || [ ११६ 


$ प्रवि मण्य । पष १ ।ल कसम्८। ब पं १८४।द्ु मण्डाः। 

१४६६ प्रति स०्४ ।पव्रष ११। मे काप । षै स १८४ घ्‌ मण्डार। 

८० प्रति सं०५। पत्रपं १ । से फाल >| सं १६५ 1 मः पष्डार। 

१९४८. योग्िदुप्रषरए--मा० हरिमद्रसूरि । प्व सं १८। पा १ ८४६ इच । नीपा-म्क्व । 
भरिचप-योम\ र कास > लै कास >८। पूर्णं) घं २६२। छ भष्यार। 

१४५५ योगमक्ति ~~ प्रसं \। प्रा १२०८५ एब! मापा-पराहत । बिपय-पो ।र 
काम >८। जे कास >< । पूर्णा 1 भै सं ६११६ । ङ मम्डार। 

१८० पोगशासत्र-हेमषन्द्रसूरि । पथ घं २९) पा १ २८४१ एज । भापा-मंसत । निषय- 
बोम |र कामन >“ । श कास >८ 1 पूर्फ। बे स॑ ८६३1 प्म मार) 

१५०१ योगासन - ˆ~ पसं ६४। घा १२८४१ इन) मापा-सस्कव ) भिपयमोग।प 
कास >. । ले कास पं १७ २ प्रापद़वबुदी १ | पूर्ण ।¶ घं ८२६ | भ्र भष्डार। 

बिषेव--हिष्यी परं पर्ष रिया हपरा है । 

१५०२ योगार पोगीम््रदेब । प्रसं १२। पा ९०८४ च । मापा-प्रपभ घ ) निषम- 
प्रप्याम । र कास >८। ले कालधं १८ ४ 1 प्रूर्ण | धं ८२। प्म पष्डार। 

बिप्तेप-युखराम च्ाबङा ने प्रतिभिपिष्टीषी। 

१५०६ प्रवि स०र्‌ 1 पष ?७। ते लप १९६४ वै स॑ ६ ६। क पष्ठ 

जिकेष--सस्कय छामा सित है } 

१५९ प्रचिसं*् श! प्स १६५1 ते कास >८1 ४ सं ६\७। क मण्डार। 

भिेष-- हिद पर्व भौ षमा) 

१४८०४ प्रति स०४ | प्रसं १२। ते कालसं १८११३। बे सं ६1५ | ङप्रष्डार। 

१५०६ प्रति स० ५ । प्रसं २६। ४ काम्‌ >८। बे सं ३१ | बण्डार। 


१५०७ प्रवि स०६। प्रसं ११। मे काल पं ण्यर्‌ चैनपुदोऽ] प्र पसं २्२। 
भभ्डार। 


१४०८. प्रति स० = । पष १ ¡ते क्त्लघं १ धप्रासाजवुदीष। बे सं ११५ । म 
मन्कार | 

१४५६ प्रवि खन । प्रसं ६। ते काल >< | पूर्य । बे षं ६१६। म मष्ार। 

१४१० पोगसरारमापा-नम्दराम । पच प्रं ६७1 भा १२२०८४१ इद्न । मावा-हिष्दी । बिषम- 
परष्याहम । र कमस १९ ४। ने कयल>८ | पूर्ण । धै घं ६११ कृ भष्डार। 

जि्ेष-- रार मे ठाजगङ्ध मे जावा टीका लिन्नीरणबीौ। 

१५११ पोगसार्मापा-यज्नाक्ञा्न बौपरी । पप्तं ३१ । प्रा १२८७ इध । माषा-हिरी 
(प) ] भिपम-मष्यारम 1 ए भाल घं १९६२ चागम पुदौ ११। ते काल >८।पूर्ख। षै म ६ ९। क मण्ाए। 


्घ्यात्म एव योगशास् | [ ११७ 


१५१२ प्रति सं० २। प्रसं ३६। ते० काल ><) वे० स० ६१० । क भण्डार} ^ 
१५१३ प्रति स० ३ । प्रतर सं० २८। ले० काल >८ 1 वे स° ६१७ 1 ड भण्डार | 
१५१४. योगसारभापा- प॑र बुधजन । पत्र सं १० । भ्रा० ११८७१ इख । भापा-हिन्दी (प्य) । 
विपय-श्रघ्यात्म । र० काल सं० १८९५ सावण॒ सुदी २ ले° काल >< । पूर्णं । वे० स° ६०८ । क भण्डार | 
१५१५. प्रति सं० २] पत्र स० € । ले० काल >< । वै° स० ७४१ । च मण्डार । 
१५१६. योगसारभाषा ` ~ पत्र स० ६ । त्रा २१०८६२९ इश्च । माषा-हिन्दी (प्य) | विषय~ 
प्रम्पातम } र० काल >< । ते काल >< } श्रपूर्ण | वे° मं० ६१८ | ड भण्डार । 


१५१५. योगसारसं्रह “ । पव स० १८ । श्रा० १०२८४ इञ । भाषा-संस्कत । विषय-योग । 
२० काल >‹ । ले० काल स ० १७५० कात्तिक सुदी १० । पूर्णं । वे° स० ७१ | ज भण्डार । 


१५१८. रूपस्थध्यानवणैन ˆ । पत्र स० २ । भ्रा० १०६२८५१ इश्च | माषा-सस्कृत | विपय~योग । 
२० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे स° ६५६ । ड भण्डार । 
"धर्म्मनाथस्तुवे धर्ममय सद्र्मसिद्धये | 
धीमता धर्मदातार धर्मचक्रप्रवर्तक ।। 


१५१६ क्लिगपाहृद--च्राचाये ऊुन्दकुन्द्‌ । पत्र स० ११ । श्रा १२०८५९ इश्च । भावा-प्रङृत । 
विषय-श्रघ्यात्म 1 र₹० काल >< । लै० काल स० १८६५ | पूर्ण । व° स° १०३ 1 ह भण्डार । 


विकोष-- शील पाहृड तथा गरराष्ली भी है | 
१५२०. प्रति स० २1 पत्रस० २1 ते०° काल >< | प्रपूर्णं वे स० १६६ । भ भण्डार | 


१५२१. वैराग्यशतक--भत्तुहरि 1 पत्र स० ७ । श्रा १२०८५ इच्च । माषा-सस्कृत । विषय 
परघ्यात्म ] र० काल >< | ले° काल >< । पूर्ण । वै° स० ३३६ । च भण्डार । 


१५५२ प्रति सं० २। पत्र स० ३९ | ले° काल स० १८८५ सावा बुदी ६ । वे° सं° ३३७ । च 
भण्टार | 


विरोष--वीच मे कु पच क्टे हये ह| 
१५२३. प्रति सं० ३1 पत्र स० २१ ले° काल >< | वे०° स० १४३ | घ भण्डार | 


१५२४. षटपाहृड (प्राश्रत)--्ा चाये छन्दछुन्द्‌ । पत्र स० २ से २४] श्रा० १०२८४ $ | 
भाषा-भ्राकृत } विषय-~श्रष्यात्म । र० काल >< 1 ले° काल >< ! प्रपूर्णं । वे° स० ७} च भण्डार | 


१२२५ प्रति सं० २। प्र स०५२। ले काल स० १८५४ मगत्तिर सुदी १५। वे० स० १८८ | श्च 
भण्डार 1 
१५२६. प्रति सं० २ । पतर स० २४ । ले काल स० १८१७ माघ ० सर 
ध बुदी ६ । वे० स॒ ७१४ कर 


विकेष--नरायणा ( जयपुर ) मे प० रूपचन्दजी ने प्रतिलिपि की थौ । 


११८ ] 


[ भभ्यास्म एष योगशा 
१५०८ प्रवि मने । पसं ४२) स टापं १८१७ कात्तिकवुदौ०) वे सं १९६ क 


भण्डार । 
निपेप-पंव पर्षा मी पर्पध्मिाहै। 
१५२ प्रवि सं० ४ । पजं ९] ते कास >८। भे घं २८ क प्रषार। 
१७२६. प्रविम०६ | एनस १६ । सेर षास >८। बै क्रं १२७ खे मष्डार। 
१५६० प्रति स०७ । पत्रसं शस ५१६। ते कस >< प्रूर्या। व पं ७१७। ङ पथा । 
११६१ प्रवि सण०्८ | प्तष्ठ २६। ते कसि >८ । प्रपूरण । रै प्रं ५१८ | ङ्‌ मष्ठाए। 
१५६२ प्रति स०६ । पसं रण्से५। ते कान >< | पूर्णा वे स॑ ७१९। ड मग्डार। 
१५६९ प्रसि सम १० । एवष ५४८ ले कत >८ बे सं ७४ । ङ ज्डार। 
१५९४ प्रति स० ११ । पपं ६६ । ति काल > । ४ षं ३१७। पप्ष्यार। 
भिषोप--प्रति परस्छृत टीका खहित ई । 
१५६५ प्रविख १२ । प्रसं २ । ने कासं १५१६ बुरी १६३ सं १८ | म 
बष्ठार । 
१५६६ पवि स० १६ । पष २९। से कस>८। ष सं १८४६।८ भष्ार | 
१२८३७ प्रति सं० (४ । पसं प्ते कालप्रं १७१५ १ प्तं (८४७ ट भार) 
भिप्रेप--नकपुर्‌ म पा््वनाभे दत्यासपर्मे प्र पुरेव कै पठ्मार्बं मनोहुरदास मे प्रतिभिपिष़्ीभी। 
१५२८. अति ८० {५ । पवत एमे ष्ए ते कल > प्रपूर्यं। भे घं ए ८५।ट मण्ठार। 
जिरेप--भिम् प्रामृठ है- दर्णत दूष भारथ | भारित प्राङवकी ४५ पाणाभेपामे शहीद प्रपि 
श्राचीन एं धकृत टका पहि है । 


१४५२५ पट्‌ पाहृडटीशा~ “~ । प्रं ५१ भा १२०८५ इ । मापा-सरसह्य । भिपय-प्र्यादम । 


र काल ८ ।मे कल >< । पूर्ण 1 पं ५६१ मच्छार। 


षष्डार | 


ष्याद्‌ । 


१५४० प्रवि स०२। प्रसं ५२। हे काश >८। बे पं ५११।४ मष्टार। 
१५५१ प्रचिस्त० दै । प्रसं ५१ ते किष एत्ठ एष्समुदौ १1 खं १९६। ल 


जिततेप--प प्वरपजम्द क पठनार्ज्‌ मावमयर मे प्रधिभिपि हा 
१४४० प्रविस ४ 1 ए्रघ्रं ४। त कालसं १८२६ ज्ये सुरी! । बे घ रभ्।म 


कै क, (व 
ऋध्यास्म खं योगशास््र | { ११ 


॥ 


१५४३. षटपाहरडटीका-श्रतसागर । पत्र सं° २६५ । अआ० १०२८५ दख । माषा-।स्कृत । विषय- 
प्रध्यात्म । र० काल >< ! ले° काल >< । पूर्ण । वै° स० ७१२1 क भण्डार । 
१५४४ प्रति सं० २। पत्र स० २६६ ले° काल सं० १८६३ माह बुदौी ६ | वे° स० ७४१। ढः 


भण्डार । 

१५४५ प्रति सं< २ । पत्र सं० १५२ । ले काल स० १७६५ माह बुदी १० | वे° स०९२। घ्‌ 
भण्डार । 

विशेप-नरसिह्‌ भ्रग्रवाल ने प्रतिलिपि की थौ । 

¦ ४४६ प्रति स ४ । पत्र स० १११ | ले० काल सं° १७३६ द्वि° चैतरसुदी १५। वै०स०क९्। ब 

विदोप--श्रीलालचन्द के पठनार्थं श्रामेर नगर मे प्रतिलिपि की गई थी। 

१५४७. प्रति सं० ५1 प स्र० १७१1 ले° काल स०/ १७६५ प्राव॒ सुदी ७ 1 वेऽ स०९्८। ज 
भण्डार | 

विशेष--विजयराम तोतुका कौ धर्मपत्नी विजय शुभदे ने प० गौरधनदास के लिए ग्रन्थ की प्रतिलिपि 
करायी थी | 


१५८४८ संबोधश्नक्षरवावनी--घ्ानतराय । पत्र स० ४ | श्रा° ११०८५ इख । भाषा-हिन्दी । विषय~- 
भ्र््रत्म | र° काल >८ । ले० काल >< । पूर्ण । वै° स० ६६० । च मण्डार । 


१५४६ सवोधपवचासिका-गौतमस्वामी । प्र स ४ । भ्रा० ८२८४२ इख । भाषा--आरकृत । विषय- 
परन्पत्म | र० काल >< । ले° काल स० १८४० वैशाख सुदौ ५ | पूर्णा । वै° स० ३६९४ । च भण्डार । 

विगेष--बारपुर मे प्रतिलिपि हुई थी । 

१५५० समयसार-ङुन्दकुन्दा चार्यं । पत्र स० २३ । श्रा० १०२९५ इख । माषा-प्राकृत | विषय 
परप्यात्म । र° काल >< । ले० काल स० १५६४ फागरुण सुदी १२ । पूर्ण । वृत स० २६३ सर्वं भवति । ३० सं० १८९१। 
श्म भण्डार] 


विशेष-प्रशस्ति-सवत्‌ १५९४ वषं फाल्टुनमासे शुङ्घपक्षे १२ दवादश्षीतिथौ रवौवासरे पुनर्व॑सुनक्षत्रे श्री 
मूलसचे नदिसधे बलात्कारगरो सरस्वतीगच्छे श्रीकुन्दकुन्दाचार्यान्वये भटुारक्श्रीपद्मनन्दिदेवास्तत्पट भ० श्री जुभचन्द्र- 
देवास्तत्र भ० श्रीजिनचनद्रदेवास्तत््टः भ० श्री प्रमाचन््रदेवास्तच्छिष्यमडलाचार्यभीषर्मचन्द्रेवस्तत्परख्यद्षिष्याचार्य 
श्रीनेमिचन्द्रदेवास्तैरिमानि नाटकसमयसारवृतानि लिखापितानि स्वपठनार्थं 1 

१५५१ प्रति सं० २। पत्र सं° ४० | ले० काल >< | वे० स० १८६ च भण्डार | 

१५५२. प्रति स ० २। पत्र स° २६ । ले० काल >< ! वे° स० २७३ । छ भण्डार । 
र विरेष--सस्छृत मे पर्यायान्तर दिया हृम्ना है । दीवान नवनिधिराम कै पठनार्थं ग्रन्य की प्रतिलिपि कौ 
ग्‌ ॥ 


१५५३ प्रति स० £ | पत्र स० १६। ले° काल स० १६४२ ! वे° स० ७३४] क भण्डार | 


१२० 1] 


मण्डर । 


ष्डार | 


{ भ्यास एब यागशाघ्य 
१५५४ प्रचि स2 ४ । प्रं ५९। ते कामि >८। ० स ७१५) कृ मण्डार। 
जिेव-गापार्मो पर ही परस्व चं पर्प ै। 
१५८४४. प्रहि स० ६! पनसं ७ । ते कलि -<। ब प्रं १८। प मन्डार। 
१५५६ प्रति स० ७1 प्रसं ४९ ।क्ि कात स १८७७ जैरासि वृदो ५। पं १६९ 


जिचेथ--संसृस मे पर्यायवाची छब्द शये हुये ६ । 

१५१७ भवति स० ८ । प्रं २९। ते काल>८ | प्ूर्णा। बे पं ६६० चमष्टार। 
जिशेष--द प्रतिरयो का मिभ & । प्रपि धंकव टीका खित है 1 

२५४५८ प्रवि स० ६ । पर्ण षर्‌) ते पम) ध सं १६७ क| पनष्टार। 
भिेष--सरृत में पर्यायगाभी शब्द दिये हये ६ । 

१२०६ प्रसि स० १० । पपं इसे १११ । त कत >८ । पूर्ण । षै घं ३६८। च मण्डर) 
बिष्धेव-- संस्कृत रीका सी दै । 

१६९० प्रवि स० ११। प्रघ न्य) ते काल >८ | पपू । बे मं ३६८ क] च मण्ार। 
भिपतेव--संरकृव टौका पिव है| 

१५९१ प्रवि सं० २1 पएवभर ७ जे काल >८1 पं \७ | च प्रष्ठार। 

१५६२ प्रि स० १६} प्रषु ८७1 से काल >८। बै सुं ६७१।्‌ मण्डार। 
षिषषेब-ंप्कव टीका षहिव है । 

१५६६ प्रति सण १४ । पपं ११ । भे कलतिपं (१९१ पीप बृदौ६। ब प्रं २१४ ।ट 


१५६४ समयसारशशशा--भयृतव प्राचां 1 प घं १९२ । परा ११०८४ एच 1 मापा-पंकत | 


भिबय-्रप्याप्म 1 र कलि >८। ले कालप १७४१ प्रासोजसुदी २ पूर्ण। बे ध १७१६।्‌ पष्डार। 


प्रषस्ति--संबत्‌ १७४१ बभे प्रापोज माये शुङ्कत्त दविधिवा २ धिपौ एस्वार मौमत्कामनगरे भौपैता- 


म्बरपाञ्ा्वा परौमश्िजययण्ञ षटाएक मी १ प प्रौ इस्यासपागरमूरियी चतु कप्य ष्टपिराय प्रौ अयर्थतमी हत्‌ क्य 
ऋषि लप पठनाय सिपिजक्क षुभ मवु । 


लष्डार॥ 


१५८६२. प्रचि स०२। पत्रष १८४ । लै कालप १६९० परादडपुरौख। षै घं ११६५ म 


विेव--महाराजाभिराज जयिहयी के यनक मे पामरे प्रतििपि हृ पी । भष्स्ति निम्ब प्रदम द- 


संयत्‌ २१९७ भरे प्रवा बि सलम्यां ुकवासर महारायाबिराज भी बरैसिष्टयौ प्रवपे पबावतीमप्ये पिलाषषं प्र॑षी म्री 
मोहदासथौ पठनार्थं । निक्षिवं जोशी पमाखिएज ३ 


धम एव आ्माचार शास्र ] 


भण्डार 


मण्डार्‌ । 


भण्डार । 


भण्डार । 


१५६६. प्रति ०८ ३ | पत्र स° १६ । ले काल >< | वे° स्° १६२। चअ भण्डार | 

१५६७ प्रति सं ४ । पत्र स ४१। ले° काल >} वे° स २१५] श्र भण्डार । 

१५६८. प्रति खं० ५। पतर स० ७६ । लै० काल स० १६४३ । वे स० ७३६ 1 क भण्डार । 
विकेप-सरल सस्कृत मे टीका दी है तया नीचे श्लोको की टीकारहै। 

१५६६. प्रति सं० ६ | पत्र स० १२४ | ले° काल >< ] वे° स० ७३७ | क भण्डार 1 

१५८७० प्रति सं० ७] पत्र म० ६४] ले० काल सं० १८६७ भादवा सुदी ११ वै° सं° ७३८ कं 


विदोष--जयपुर मे मदाटमा देवकरण ने प्रतिलिपि की यी । 


१५७१ प्रति स ८ । पत्र स० २३ ले० काल >< । वै° स० ७३९ । म भण्डार | 
विरोप--सस्कृत टीका भी दी हुई है। 


{५५७२ प्रति सं० ६ } पत्र स० ३५ 1 ले° काल >< । वै० सं° ७४४ | च भण्डार । 

विशेष--कलदो पर भी संस्कृत मे ट्प्वण दिया है । 

१५५३. प्रति स ० १० } पत्र सं° २४1 ले काल >< । वै० सं० ११० | घ भण्डार । 

१५७४ प्रति सं० ११ । पत्र सं० ७६ । ते० काल >< | श्रपूर्ण । वे० स० ३७१ । च भण्डार । 
विङेष--प्रति सस्रत टीका सहित है परन्तु पत्र ५६ से सस्कृत टीका नही है केवल श्लोक ही है | 

१५७५ प्रति सं० १२ । पत्र स० २ से ४७ | ले° काल >< । श्रपूणं । वै० स० ३७२ । च भण्डार | 
१५७९. प्रति स° १३ । पत्र स० २९ | ले° काल स° १७१९ कात्तिक सुदौ २। वे स०६१। घ 


विरोष--उज्जैन मे प्रतिलिपि हुई थी} 


१५७७ प्रति स० १४ । प्र स० ५३ | ले° काल >< । वे० सं० ८७। ज भण्डार । 
विरोष--प्रति टीका महित है। 


१५७८ प्रति स० १५ पत्र स० २८ 1 ले कालस० १६१४ पौष ब्दो वे०सं* २०५।ज 


विदोष--बीच फे ६ पत्र नवीन लिखे हये है । 


१४७६ प्रति सं० १६ । पत्र स० ५६ । ले° काल >८ । वै० सं०° १६१४ | ट भण्डार । 


१८८०. प्रति स १७ । पत्र स ० १७ । ले ° काल स० १८२२ । वे० २० १६९२ | ट भण्डार । 
विकेष--त्र° नेतसीदास ने प्रतिलिपि की थी । 


१५८१. समयसारदीका (ाद्सल्याति)--मृतचन्द्राचार्यं । पत्र सं० १३५ । श्रा° १०२०८४२ इच्च 


मापरा-संस्छृत 1 विषय-भ्रघ्यात्म 1 र० काल >< 1 ले० काल सं° १८३३ माह्‌ बुदो € । पूर्ण । वे*सं*२ । प 


१०२ | श्रष्यस्म ण्व याग्ाल 


१अ८> प्रति स०२ | प्रसं ११६ । तेर कातरं १७ १। ब पं १४ अमण्ड 
बिसेप-प्रधरस्वि-षंवत्‌ १७ १ मर्गिधिर कप्खपय्ट्पां तिमौ बुदबारे भिश्ितेयम्‌ | 
१४८६ प्रति खण ३। पव्रषं १ १।मे फय>८। बे पं १। द मष्यार। 


१५८४ प्रतिस०्४ । प्रघ १०३५६ से काम ८।अबे घं २ १। श ष्ष्ठार। 
१५८४ प्रति स ५ । प्रं ९६ । ५ भासं १७ १ बेपासमुगी १! ; दे स २९९। श्र 


भण्डार । 
बिततेव-परषस्ति -घं १७ १ भये बेरार हृ्पादसम्यां विपौ लिख्‌ । 
४८६ प्रति स० ६ । प्रं ११६1 ते एल १९६३८ द षं ७ | क मब्णार | 
१४८० प्रवि स०७ | प्रसं ११८।ते मसं १९१५७ ।अ सं र्ट्‌ 1 कु मण्डार | 
१५८८ प्रधि सत प्रपक्षं १२ कशिपं १७ ६। ब ५ ७४२। क मष्ठार। 
भिदधेय--मपभते पुत्रे मे धिरोज प्राम में प्रठिभिपिकापी। 
शश प्रति स०६। पसं ९६ कास ८ | बे स ७४१ छ षष्डार। 
११४६० प्रति स० १० । प्रसं १६६ । ले कम ।बे सं ०४५ | कुष्ष्डार्‌। 
भित्तेव- प्रति प्राचीष है। 
१४५१ प्रति स० ११ । प्रसं १७१ । ते कमस १६०४ दसालमरुदो५। १ पं १२११ 
पष्डार) 


भिपेप-भ्रकवर बरसा के धासलकास म मासपुरा मे मेशक मूरि पताम्बर मुनि णे्रात प्रविभिपिश्े 
बी | तीन निम्नित पत्तियां प्रौर तिली दै-- 
श्पारे दधतु ठठ वत्र पुथ पांडे पाप्म पौपौ दुरे । 
जातीं १६७६ ठभ पुतं बीसालालन्द कम्र | 
बौवर्मे दए पत जिशयामे हुये है । 


१५६२. प्रवि र० १२ प्रं १६८1 ते कास १९१८ माब यृदी१।५ एं ५४५।अ 
क्र ! 


भिद्येय--संपदी पप्रासास मे स्वपटमार्य प्रधिलिपि श्यै बौ । ११२ ते १७ तक भीते पन ह 

१८६६ प्रति स० १६ | पप्तं २५। नै कलि ७६ म्मधिष्पृदी १५१ पस १२ 
ष्म मण्डाए। 

११५४ समयसार बृ्ि-~ । एब धं ४। घा ०९०८९ इड । मापा-प्राह्व । निपक-भ्र्यादम । 
र कल्‌ > 1 कै कात ><, प्रपूर्य 1 ४ १{७। प पष्डार्‌। 

१५६५ समयसारटीक्म- ~ पभषं ८१।ा १ ६०८१५ इ | मापा-रुप्ृत ¡ निपब-प्प्यारम 1 
र कालल > | नै काल >८ । प्रपूर्य ।श प्रं ७६९ ड मभ्डर। 


ं | १२३ 
प्रध्या एवं योगशस््र | 


१५९६ समयसारनाटक--बनारसीदास । पत्र स° ६७। श्रा० ६९०८५ इच । भाषा-हिनदी । 
विषय-श्रष्यात्म । र० काल सं० १६६३ श्रासोज सुदी १३। जे° काल स १८२८} पूरणं | व° स० ४०९ । अअ 
भण्डार । । 

१५६७ प्रति स० २) पत्र स० ७२। ले० काल स० १८६७ फागरुण सदी ६। वै० स०४०९ । श्र 
भण्डार । 
विरहोष--भ्रागरे मे प्रतिलिपि हूर थी । 

१५६८. प्रति सं० ३ | पत्र स० १४1 ने काल >€ । ध्पूर्णं | वै° स० १०६९ । छ भण्डार 
१५६६ प्रति सं० ४ । पत्र स० ४२। ले० काल >< । श्रपूररा । वे० सं° ६८४ । अ भण्डार । 
१६००. प्रति सं० ५ | पत्र स०४्से ११५। ले° काल स० १७८६ फा्ण सुदौ ४। वै० सं ११२० 
च्म भण्डार | 


१६०१ प्रति सं० ६ । पतन सं° १८४ । ले° काल स० १६३० ज्येष्ठ बुदी १५ । वै० सण ७४६ । क 
भण्डार । 


विरेष--पद्यो के वीच मे सदासूख कासलीवाल कृत हिन्दी ग्य टीका मी दी हई है ] टीका रचना स 

१६१४ कतिक सुदी ७ है | 

१६०२ प्रति सं० ७ | पत्र स॒० १११ । ले काल स° १६५६ । वे° सं० ७४७ । क भण्डार । 

१६०३. प्रति सं ८ । पत्र स०्भ्से ५६ | ले° काल >< | वै° स^ २०८। ख भण्डार | 

विशेष- प्रारम्भ के ३ पत्र नहीर्है। 

१६०४ भ्रति सं० £ । पत्र स ८७ । ले° काल स० १८८७ माघ सुदी ८ | वे° स० ८४ ग भण्डार । 

१६०५ प्रति स १० । पत्र स० ३९६ । ले° काल स° १६२० वैशाख सुदी १ ।१े० स० ८५ ग 
भण्डार । 

विरेष--प्रति ग्रट्केकेरूपमे है। लिपि बहत सुन्दर है । श्रक्षर मोटे हँ तथा एक पत्रमे ५ लाइन भौर 
परति लाइनमे १८ भ्रक्षर हैँ । पयो के नीचे हिन्दी भर्थभी है] विस्तृत सूचीपत्र २९१ पत्रोमे है । यह ग्रन्थ तनसूख 
सोनीकारै) 


१६०६. प्रति सन ११ पत्र स० २८्से १११ । ले० कालस १७१४ । श्रपूरण | वै० स० ७६७ । ड 
भण्डार | 


विशेष-- रामगोपाल कायस्थ ने प्रतिलिपि की थी। 


१६०७. प्रति सं ० १२] पत्र स० १२२1 ने० काल स० १६५९१ चत्र सुदी २1 वे० स० ७६८। ङ्‌ 
भण्डार । 


विनेप-म्होरीलाल ने प्रतिलिपि कराई थौ | 


{दैन भ्रति स० १३} पच स० १०१1 ले° फाल स० १६४३ मंगसिर बुदी १३। प° स० ७६९ । 
ड भण्डार) 


१२४९ ] 


[ भ्रप्यासम पव योग्शास 
बिपरेष--सक्मीगार्यय व्राह्यस ने जयमनरर्मे प्रविभिपिश्यैषी। 
१६०६. प्रवि सं० १४1 प्रष्ठ १६ । ते राम पसं १९५७७ प्रपमएाषरा सुरी ११६। श्प 


७०* । ङ भण्डार । 


ङः मण्डर । 


मण्डर । 


जिरेव--रहि्री मच्च्मेमीटीकादै) 

१६१० प्रति स० १५) प्रघ १ । ते कस >< । पूर्य । बे स॑ ५७७१। ङ्‌ मण्डर | 
१६११ प्रवि स० १६ | पत्रपं रदेरर। ते काश >८। प्रपूर्य । षे घं ११७ | ङ मष्डार। 
१६१२ प्रधि स० १७ | पपं ५७ | ले कपप १७१६ धापा पुरी १५।ब० घं ७अ२। 


१६१३ प्रविप्ं० ८ | पत्रपं ९ । पे क्लं १८१४८ ममघिर्डुदी ९ । भे सं ६६्२। अ 


जिषे --पडे तानवम्‌ ते षडारददाम मोषा से प्रतिचिपि करा । 
१६१४ प्रदिस्० १६1 प्रसं ९ । शे काल >< 1 प्पूर्ण। षै सं ६१६। ब मष्टार। 
१९१५ प्रथिस० २० (पतं ११६२1 ते काल >८ 1 प्पूर्णा। ष घ॑ ६९५ (क)! ष 


१६१६ प्रवि ०२१] पष १६ कास>८ बे घं ६९१५ (ल) | च बष्डार। 
१६१७ प्रवि स०य्२। प्रघ २५] ते कालम >८। दै घं ६९५ (म) । मण्डार। 


१६१८ प्रति ०२९ । प्रप ४ घे । तै कासप्ं १७ ४ गेषं पुदी २। प्रर्ख। ¶ 


स ६२(म)) भ ममर] 


भण्डार । 


१६१६ प्रति स०-४ । पसं १८१। त कासप्तं ए७८्०प्राषड्‌ बुरोर। १ ष,६।७ 


गिप्रेप--भिष्ड मिषापी किसी कामस्य नै प्रतिभिपिश्येणी] 

१६२० प्रसि ख० न्य 1 पत्रपं ध्ये । तै प्रत ०८ 1 पूर्ण | घं १६२९ ।द भग्डार। 
१६२१ प्रविसण०्२९ 1 पत्रपं १६ ते कसि >८ | प्रूर्ण। षै घं १७०८ ह मन्डार। 
१६२२ प्रवि स०२० 1 प्रघ २१७] ते काततसं १७४६] ब शं १९ ६।टपणर। 
विच्ेप--प्रि एागमद्मङृव पच टीका षित है । 

१६२३ प्रवि स० ८ । पं ६ । तेण भाप >| घं १८६ । ट मण्ठार। 

१६२४ समयसारभापा--जयवम्द्‌ धावद़ा । प्रपत ११। पा ११०८९ ए 1 बापा-दिन्दौ 


{ष) 1 शिषप-मष्यात्म । र काल स ११६४ कातिष्बुदो १ । तै दतं १९४ 1 एूर्ण। # तं ७४८। 


क्‌ ज्या । 


१६१९. प्रधि स०२। पबत ५९६ । लै बात >| १ ए ७४६।कमषाए। 
१६२६ प्रि सण) पथं २१९१ भाल > 1 घ ७५ ) कु भष्ठार। 


श्रध्यासम एवं योगशास्त्र ] | १२५ 


१६२७. प्रति स ४ | पत्र स० ३२५ । ले काल स० १८८३ । वे० स० ७५२ ] कर भण्डार । 
विशेष--सदासुखजी के पुत्र श्योचन्द ने प्रतिलिपि कौ धी ) 


१६२८, प्रति सं ५। पत्र स ३१७ । ले० काल स० १८७७ भ्राषाढ बुदी १५ 1 वे० सं° १११।घ 
भण्डार 1 


विरेष--तेनीराम ने लखनऊ मे नवाव गचुदीह बहादुर के राज्य मे प्रतिलिपि कौ । 

१६२६ प्रति सं० ६ । पत्र स० ३७५ । ले० काल स० १६५२ | वै° स ° ७७२३ । ड भण्डार । 

१६३०. प्रति स० ७] पन्न स० १०१ से ३१२। ले° काल >< } वे स° ६९३ | च मण्डार । 

१६३१. प्रति सं० ८ । पत्र स० ३०५ | ले० काल >८ | वै° स० १४३ । ज मण्डर । 

१६३२. समयसारकलशाटीका ` । पत्र स० २०० से ३३२ | श्रा ११९४०९५ इश्च । भाषा-िन्वी। 
विषय-भ्रध्यात्म । ₹०.काल >‹ । ने° काल स० १७१५ ज्येष्ठ बुदी ७ । भरपूर । वे° स० ६२ । छ भण्डार | 

विरोष--बघ मोक्ष सर्वं विरुद्ध ज्ञान श्रौर स्याद्वाद चूलिका ये चार श्रधिकार पूं है । शेष अ्रधिकार नही 
ह । पहिले कलशा दिये है फिर उनके नीचे हिन्दी मे प्र्थं है । समयसार टीका श्लोक स० ५४६५ है । 


१६३३. समयसारकलशाभाषा ˆ । पच स० ६२। प्रा १२०८६ इख । माषा-हिन्दी (गद) । 
विषय-श्नध्यात्म | र० काल >< । जे काल >< । श्रपूर्ण । वै स° ६६१ | च भण्डार । 
१६२४ समयसारवचनिका । पत्र स० २६ | ले काल >< । वै०° सं० ६६४} च भण्डार | 


१६३५ प्रति स०२। पत्र स० ३५] ले काल > व° स० ६९४ (क) ¡ च भण्डार । 

१६३६ प्रति स० ३ । पत्र स०३८। ले° काल >< | वै० सं०° ३९६ | च भण्डार । 

१६३७ समाधितन्त्र-पूज्यपाद्‌ । पत्र स० ५१। श्रा° १२३९५ इश्च । भाषा-संस्कृत । विषय-योग 
शास्त्र 1 र० काल >< । ले० काल >< । पूर्ण | व° स० ७५६ । क भण्डार । 

१६३८. प्रति सं० २। पत्र स० २७1 ले° काल >< 1 वै० स० ७५ | क भण्डार । 


१६३६. प्रति स० ३1 पत्र स० १६ । ले° काल स० १६३० वैशाख सुदी ३ | पूणं । वे० सं ° ७५९। 
क भण्डार । 


१६४० समाधितन्त्र ˆ * । पत्र सं ° १६ । श्रा० १०९४ इश्च } माषा-सस्छृत । विषय-योगशास्तर | 
२० काल >< । ले° काल >‹ । पूर्ण । वै° स० ३६४ |  मण्डार । 


विशेष--हिन्दी श्र्थ भी दिया है | 

१६४१ समाधितन्त्रमाषा ˆ ` 1 पत्रसं० १३८से १६२] श्रा० १००९८४१ इश्च । माषा-हिन्दी 
(गय) । विषय-योगक्षास्त्र 1 २० काल >८ । ले° काल > । भ्रपुणं । वे० सं° १२६० | च्च भण्डार । 

विरोष--प्रति प्राचीन है। वीचकेपत्रभी नही ह| 

१६४. समाधितन्त्रभाषा--माणकचन्द्र ! पत्र सं° २६ । भ्रा० ११०९५ इद | माषा-हिन्दो 
विषय-योगशास्त्र । र० काल\> | ले° काल >< । पूर्णं 1 वे० सं° ४२२। अ मण्डार। 

विशोष--मूल म्रन्य पूज्यपाद का है । 


१५४ ]] 


[ भभ्यात्म एवं गोगगास्र 
जिधेप--सकषमीनारागण वरद्यण ने जयननर मे प्रतिभिपिश्ैषी। 
१६०१. प्रति सं० १४ । पवष १६ | ते काम सं ११७७ प्रषम सावर सुदी १३।३०प्र 


७७* । ङ मष्डाए 1 


ङः मब्डार)। 


परष्डार । 


जिकेप-हिम्दी ग्चर्येत्रीटीकाहै। 

१६१० प्रपि स १४ | प्रसं १ एति काल >८ 1 प्रपूर्णं 1 वै स॑० ७७१। ङ्‌ मष्डार | 
१६११ प्रतिस १६। प्रघ र२्चे२२।से काश>८ | प्रपूर्णं 1 ए ११७1] ङ भष्दार। 
१६१२ प्रतिस" १७ | पबषघं ६७। ते कालसं १७६३ प्रापाहु भूरी १५।१ घं ७०२। 


१६१९ प्रपि स० १८) पपं १ । हे कासपं १८१४ मंगधिरङुदी ९1 घं ६९२। अ 


भिपेप- पडे भनपराम ने सवारराम मोषा घे प्रतिचिपि करा 1 
१६१४ प्रविक्तर १६ । प्रसं ६ । ते काल >< । प्रपूर्य ।¶ सं ६९५ | ब मष्डार। 
१९१४ प्रवि स०२०। पप्तं षते ११२। ते कत्त > 1 प्रूर्ण1 ३ घं ६९५ (क)) च 


१६१६ प्रति स०२१) पष {१। ते कत >८।बे पं ६९५ (ल) | चमष्टार। 
१६१७ प्रधि स० ९२ | पभस २६1 कल) | सं ६९५ (ण) । च भण्डार । 


१६१८ मवि स०ण्द । पवष ४ छे । ले कषप १० ४ण्देमुदै २) प्पू्यं। १ 


स॑ ६२ (प्र) घ मभ्डर। 


अण्डार। 


१६१६५ प्रति स०र८ । पसं १८६ । ते सधं (जर्प्प्रादादृ बौर) ष १।अ 


बिरोव--भिष्य मिबासी किसी कायस्व ते प्रतिभिपिष्ठी पी। 

१६२० प्रवि स०२५। पलं ४्ष८्।ते भत >८। प्पूर्ण | सं ११२९। ट पथार। 
१६२१ पविस०२६ | पपं १६ ति भन । ्ूर्ण। दै पं १७ १।एटभष्डार। 
१६२२ प्रति स००० | प्रं २१०। ते काममं १७४६।ब१ पं १९ \९।दनष्दार। 
बिेप-्रति रममद्मङृच गद टीका पिह है । 

१६९२३ प्रतिस०र्८। प्रसं ९५ । मे कात । १ सं १८६ । र भषार। 

१६२४ समयखारमापा-जयकम्द्‌ यदा । पसं ६१६ । प्रा १४४८२ एद । मापी 


(ल) । भिप-मष्याम । र शान सं ११६४ बाततिकबुरी १ ।ते गातं १९४६ | पं | वै सेर छ्। 


ङ्‌ प्रया । 


१६२५. प्रि स०२। पसं ५४१ । ने भाम >| वै घ ०४६) ९ जष्ठार। 
१६२६ प्रवि स० ९) पसं २१६११ काठ > दे पषंण७१ । कपष 


ध्यात एवं योगशास्त्र | [ १२५ 


१६२७. प्रति सं० ४ । पत्र स० ३२५ । ने° काल सं० १८८३ । वे° स० ७५२ | क भेष्डार्‌ । 
विदोष--सदासुखजी के पुत्र श्योचन्द ने प्रतिलिपि कौ थी । 


१६२८. प्रति सं० ५। पत्र स० ३१७  ले० काल स १८७७ प्राषाद बुदी १५  वे° स० १११।घ 
भण्डार । 

विरोष-जेनीराम ने लखनॐ मे नवाव गजुरीह्‌ बहादुर के राज्य मे प्रतिलिपि की) 

१६२६ प्रति सं० ६ । पत्र स० ३७५ । ले० काल स० १६५२ } वै° सण ७७३ । ङ भण्डार । 
१६३०. प्रति सं ७ । पत्र स० १०१ से ३१२ ले काल >< । व° स० ६९३ । च मण्डार । 
१६३२१. प्रति सं० ८। पत्र स० ३०५ । ले° काल >< । वै° स० १४३ । ज भण्डार । 


१६३२ समयसारकलशाटीका । पत्र स० २०० से ३३२ श्रा० ११४८५ शख । माषा-{न्दी। 


विषय-श्रष्यात ! २०.काल >< 1 ले काल स० १७११५ ज्येष्ठ बुदी ७ | श्रपूरणं । वे° स० ६२ छ भण्डार | 
विक्ेष--वघ मोक्ष सर्वं विलरुद्ध ज्ञान भ्रौर स्याद्वाद च्रूलिका ये चारं श्रधिकार पूर्णा ह| शेष श्रधिकार नही 
ह । पहिले कलशा दियै ह फिर उनके नीचे हिन्दी मे भ्र्थं है । समयसार टीका श्लोक स० ५४६५ है । 


१६३३. समयसारकलशामाषा ` । पत्र स० ६२1 श्रा० १२०८६ इच्च ) भाषा-हिन्दी {गद्) । 
विषय-~श्रध्यात्म 1 र० काल >< } ले° काल >‹ } श्रपूर्ण 1 वे° स° ६९१ } च भण्डार । 


१६३४ समयसारवचनिका } पत्र स० २६ | ले० काल >< } वे० स० ६९४} च भण्डार | 


१६२५ प्रति सं० २) पत्र स० ३५] ले काल >< ] वै° स० ६९४ (क) | च भण्डार | 
१६३६ प्रति स २। पत्र स०३८। ले° काल >< | वै° सं° ३९६ ¡ च भण्डार । 
१६२७ समाधितन्त्र--पूज्यपाद्‌ । पत्र स० ५१ । श्रा १२१३०९५ इश्च । माषा-संस्कृत । विपय-~योग 
शास्र । ₹०° काल >< ] ले° काल >< | पूर्ण । वै० स० ७५६ । क भण्डार । 
१६३८५ भ्रति सं०२। पत्र स० २७1 ले° काल >< । वे० सं° ७५८ | क भण्डार | 
१६३६. प्रति स० ३। पत्र स० १९ । ले° काल स० १९३० वैशाख सुदी ३ | पूर्ण । वे० सं° ७५६ । 
क भण्डार । 


१६४०. समाधितन्त्र | पत्र स ° १६। भ्रा० १०>८४ इख । भाषा-संस्छृत । विषय-योगश्षास्र | 
र° काल >< 1 ले° काल >< । पूरणं । वै० स० ३६४ | उ मण्डार । 


विशेष--हिन्दी भ्र्थ भी दिया रै । 


१६४१ समाधितन्त्रभाषा । पत्र स० १३८ से १६२। श्रा १०२८४२९ इश्व । मापा-हिन्वी 
(च्य) 1 विषय-योगशास्त्र 1 र₹० काल >€ ! ले० काल >‹ 1 प्रपूरण । वे° सं° १२६० | घ्र भण्डार । 


विकशषेष--प्रति प्राचीन है! बीच के पचर भी नहीरह। 

१६४५. समाधितन्त्रभापा--माणएकचन्द्र । प्च सं° २६ । प्रा० ११०९५ इश्च ¡ भापा-हिन्दौ 
विपय-परोगशास्वर 1 ₹० काल\*८ । ले° काल >८ । पूरण ! वे० सं० ५२२ ] श्च भण्डार । 

विशेप--मूल ग्रन्थ पूज्यपाद का है | 


१२६ ] [ श्नष्यात्म एव पगरा 


१६०३ प्रविस०२। प्यं ७५। ते भालस १६४२ वै ० ५५५। क्‌ मण्डार । 
{४४ प्रतिसं० ३ | पष र८। ते कास | मे स्रं ७६७} कृ भष्ठर ! 
निकषेप--हिदी प्रवं ऋयमदास॒ निगोदमा द्याए शुद्ध का पया है । 

८४४ प्रतिसन्४। प्रसंग २ | पे दति > | वे घ ७६ क भष्डार। 

१६४६ खमाधितन्वरमापा-नाषूराम दासी । प घं ४१५। प्रा १२९०८७ स । भापा-हिन्ी। 
किपय-पोग 1 रण्भातपसं ?९२३ चेभसुदी १२। ले कासं १९१८ । पर्गा| ¶ पं० ०४९१ क़ मणार। 
१६४० प्रति ख०२। पं० २१ । ने कालन्८ बै सं ७६२1 क मष्डार। 

१६४८ प्रवि स० 1 पयसे० १६८८ कणे हश्प्येष्ठि ग्येहवुदी१ । बे स॑ ५ 
र पष्डारे | 

१९४५. प्रसि सण०्४  पतरसं १७५। से कास) बे पं ६९७ अ मष्ट 

१६५० समापिवम्ध्रमापा-पर्ववषमर्थि । पतर घं १८७ । धा १२२८५ इ । मापा-दमरावी 
लिपि हिन्दो । भिषप-योग | र कास > ।मे शावं >८। पूर्णे घं १११। १ मण्डार। 

भि्येप--जीच के कुछ पतर दुबारा पिजते मये ६ । सारमपुर निबासी प॑ उष्ण नै प्रति्िपिष्येषी। 


१६४५१ प्रति स०९। पनं १४८ ।से कासं ५४१ कत्तिकपुदी९।१ घ्रं ११४१ 
मण्डार। 


१६५२ प्रपि स० द | पष ५१। मे काल ><) प्रपूर्य 1 भै षं ७८१। क पष्डार| 
१६५३१ प्रवि स०४। पपं २१। ते कत । द घं ७८२] ङ्‌ मष्डार। 

१६१४ प्रति सं० | पपं १७४ । ने कालं १७०१ [ब सं ६९८ । ज्र मण्ठार। 
बिषेप--समीरपूरर्मेपं भानिगएममेप्रविदिधिष्ीषी। 

१६४५ प्रवि स० ६ । प्रं २१२। ते कल्म >< । प्रपूर्णं । वै एं १४२। द्‌ मष्टा । 
१६५६ प्रति स०७1 पलसं रर नै कापसं ?७१न्पौप पुरी ११। १ पं ू४। अ 


भण्डार) 
बिषोप-पाष्डे उमोशात कला ने केषरसास जोधी घ अहित अवी $ पटनार्य सीलोरये प्रधिधिपिनर 


डायी षी । प्रधि एरका शादय है । 
१६५८० प्रतिसंम्८। प्रघ २१८। नले कालस १७८६ पषष्मूदी ११। ब घं १९। म 


भण्डार 1 
१६५८. समापिमरण---। पष ४। भा ५०८६१ एव) मापा-परतं । मिवय-प्रध्पाहम । 


ष भाष श्।जे षि ०८ । पूर्ण । बे षं ११२९) 

1६५५ समापिमरखमापा- यानव । पसं १।प्रा ८९८४१ ष । मापा-हिन्दी । विषय 
प्रभ्य्म। ट कालम ले काप >< । पूर्ण । वै स ८४८२ । प्म मण्ार। 

१६६० प्रतिस > । प्रघ षते कातम्८।ै षं ०८७६ । मन मण्णर। 

१६६१ प्रति म०। पषषं रते भाष > ¶ घं ७८१ | परमष्डार। 


श्रध्यातम एवं योगशास्त्र | | १२७ 


९१६६०. समाधिमरणभापा--पन्नालाल चौधरी । पत्र स० १०१ । प्रा १२०९५ इख । माष, 
हिन्दी । विपय-श्रध्यातम । र० काल >८ । ले काल म० १६३३ पूर्ण | वे० स० ७६६ | क भण्डार | 
विशेष--वावा दुलोचन्द का सामान्य परिचय दिया हमा है । टीका वावा दुलीचन्द कीप्रेरणा सेकी 


गई धी । 
१६६३. समाधिमरणमापा- सूरचद्‌ । पव स० ७ । श्रा° ७६०८५ इश्च । भापा-हिन्दी ¡ विपय- 


भ्रत्यात्‌ | र० काल > । ले० काल > । वै० स० १४७ । ष्ठु मण्डार्‌ । 

१६६४ समाधिमरणभापा । पत्र स० १३ । श्रा° १३२३०८५ उख्च | भाषा-हिन्दी | विषय 
्यात्म । र० काल >< । ले०° काल >€ । पूणं 1 व° स० ७८४ । डः भण्डार | 

१६६५. प्रति स० २। पव स० १५ | ले° काल स० १८८३ ¦ वे० स० १७३७ । ट भण्डार | 

१६६६ समाधिमरणस्वल्पभापा । पतर स० २५ | श्रा १०५०८९५ इख । माषा-हिन्दी । विषय- 
भ्यात्म । र° काल >८ । ले० काल स० १८७० अगसिर वुदी ४ । पूर्णं । वै° स० ४३१ श्च भण्डार । 

१६६७ प्रति सर २। पत्र स० २५ ले° काल स० १९१८२ मगसिर बुदी ११ । वे० स०८्६]।ग 


भण्डार । 

विदोष--कालुराम साह ने यहे ग्रन्थ लिखवाकर चौधरियो के मन्दिर मे चाया | 

१६६८ प्रति सं ३ । पत्र स० २४। ले० काल स १८२७ । वै° स ° ६९९ । च भण्डार | 

६६६६. प्रति स० ४ । पत्र स० १६ । ले कल स १६३४ मादवरा सुदी १। वे० स०७०० । च 
मण्डार | 

१६७० प्रति स= ५ । पत्र स० १७ । ले० काल स १८८४ भादवा बुदी ८ । वै० स० २३९ । ष्‌ 
भण्डार | 

१६७१ भ्रति स० ६। पत्र स० २० | ले० काल स° १८५३ पौष बुदी € । वै° स० १७५ । ज 
भण्डार 1 


विदोष--हरवश चुहाश्या ने प्रतिलिपि की थी । 

{६०२ समाधिशतक-पूञ्यपाद । पव स० १९ । श्रा ९२०९५ इख । भापा-सस्छृत । विषय- 
भ्भ्यात्म | ₹० वाल >< । ले० काल > । णं । वे° स० ७६४। श्र भण्डार | 

{६०२ प्रति स० २। पत्र स० १२ ले काल >. । वे° स॒° ७६ | ज भण्डार । 

विदोष--प्रति सस्कृत टीका सहित है । 

१६७४ प्रति से० ३। पत्र स ७। ले० काल स० १९२४ वैशाल ठृदी ६ | वै० स० ७७ । ज 


विरोष--सगही पन्नालाल ने स्वपयनार्थं प्रतिलिपि की थौ | 

१६५५ समाधिशतकटीका- प्रभाचन्द्र चार्यं । पतर सम ५२। श्रा० १२०८५ इश्च । भाषा-सन्कृत | 
विपय-श्र्यात्म | २५ काल >< । ले० काल स० १६३५ श्रावण सुदौ २। पूर्ण | वै० स॒० ७६२ । कृ भण्डार | 

६६७६ प्रति सं० २ । पत्र स° २० | ले° काल >८ 1 वै० सम ७६५ | क भण्डार्‌ | 


श्न } [ भण्यास्म एव पागशात्त्र 


१६७० प्रवि सण । पं २४। जे कासघं १९५८ णा बुवी १३।१ सं १०६) अ 
निद्चेप--प्रति परस्कत दीका षिव है । अयपूुर मे प्रपिकिपि हरर पी। 
१६०८ प्रति स०४। प्षं ७] कास>८। बे घं ६७४ । च भष्ार। 
१६७६. प्रति स० ५) पष २४] ते कास>८। बे स॑ ७८१। ड मथ्ठार। 
१६८० सखमाधिशवष्ट्टीका- ~ प्रसं १५। भा १२८५१ च्च । नापा-खंस्कत | विपय- 
प्रभ्यारम 1 र कास >| से कास्‌ >८ | पूर्णा। बरे षं १६९ भ मष्डार। 
१६८१ सबोपपवासिश्म-मौदमस्वामी । प्रं १६। प्रा १६०८४ ष्च । माप्त । 
भिषम-परष्यातम ) ए काल >८।लै कास > 1 पूर्ण सं ५७८६ । क म्डार। 
बिच्ेप-संस्पवतटीकामी है) 
१६८२. सयोपपचासिश्म--रषप्‌ 1 पम घं २।५ा ११०५६ स । मापा-पपप्र स । र करस >८। 
मे कास १७१९ पौपपुरौ ९ । पूर्ण} बे घं २२९। अब मग्डार। 
भिषेप--पं बिहादीदासजी तै एयक्ी प्रतिलिपि करवायी बी । प्रण्स्व- 
संभत्‌ १७१९ बर्पं भिवौ पौ बहि ७ सुमश्नि महाराजाधिराज भी भैषी भिजयराम्ये पाहधौ 
हैखराज ठतुपुज पष वी गेनएय तुपु भयः प्रवम पुज प्राह्‌ एपए्मलजी । परितौय पुत्र घाह भरी बलिकर्णं दपीय पुत्र 
साह देवपी । जाति छाबडा सह्‌ श्री एापमसजी का पुज पित्र साई पी बिहारीहासणी लि्चामते । 
वोहार भागक को भदे, एख धकगीप मिना । 
सो पष्ठलि पेलिये धमि गिहारीदास ॥ 
भिक्त महाए्मा ह पर्सी पंडित पमसौजौ फा चैला लरतर पण्डे वासी मौत मौहाणातु मुकाम शती मप्ये | 
१६८१ सबोधरावक--यानरराय । पब्रषं १४1 प्रा ११०९७ इत्च ] माच्रा-दहिन्दी । गिवव- 
प्रभ्य्म) र कातल >८। ते काप >< | पूर्ण । बे स॑ ७८९ | ङ मण्डार। 
विपतेप- परमन पर्वे अरबापठकमौहै 1 प्रविो्नोपमोरसेजमौ हह) 
१६८४ सबोषसप्री--। पष प॑त ७1 परा ११०८९ शद । भाया-पराह् । भिषम- 
प्रप्पाम । र शात >< ति कप्त >< | भपूर्ख। बै परं ८८] भअ भम्टार। 
१६८२. स्वराश्य----+ प्तं ११। भाज १ ८४२ शव । मा्या-सं्य ) विषय-पौपर । ए 
बातत >८) लि शमस १०५११ मंगर मुदी १५ । पूर्ण वैन प्तं २५१ । द मार। 
विगेप--्रवि हिम्दी टीका सहिठि ६ । देवेन्रगीति के पिप्य ग्दयराम तै दीष लि्ौ पी। 
१६८९ र्वानुभबद्पणख-नाधूराम । पष्ठ ३१ । प्रा ११०८८ इद । नपा हति (वव)। 
पिवय-प्रप्यापम । र श्तं १९५६६ पेषमुदी ११५ कान >< । पूर्णे सं १८०॥। द भण्टार। 
१६८३ हदटयागदीपिश्ना ---। प्त घं २१। मा ११०४९ एव । भायात । गिषव-पोव । 
ष बान ।स भाव २८ । परर्णं | वै मं ४४जग। प्‌ रण्डा) 


विषयथ~न्याय ठवं ठ्न 


१६२. शअध्यास्मकमलमार््तर्ड--कवि राजमहल । पच स० २ से १२॥। श्रा १०२८४ इश्च) 
भापा-सस्कृत } विपय-जैन दर्शन । र० काल >€ । ने० काल >< । ्रपूर्ण । वे° स ० १६७५ । प्र भण्डार । 

१६६. षटशती--चअकलंकदेव । पत्र स० १७ । प्रा° १२०८५२१ इख । भपा-सस्कृत । विपय- 
जैन दर्शन | २० काल >< । ले काल स० १७६९४ मगसिर बुदी < । पर्णं । वै स० २२२ । श भण्डार । 

विदोष--देवागम स्तोत्र टीका है । १० सुखराम ने प्रतिलिपि को थी । 

१६६०. प्रति स० २। पत्र स० २२। ले० काल स° १८७५ फागुन सदी ३ | वे० स० १५६ । ज 
मण्डार | 

१६६१. चअष्टसदस्रीी--आाचायं विद्यानन्द । पत्र सं° १६७ श्रा १०२८४ इश्च । भापा-संस्कृत । 
विषय-जैनदर्षन । २० काल >< । ले° काल स० १७६१ मगसिर सदौ ५। पूणं 1 वै° स° २४४ | छ भण्डार । 

विणेप-देवागम स्तोत्र टीका है | लिपि सुन्दर है | श्रन्तिम्‌ पत्र पीछे लिखा गयाहै। पं चोखचन्द ने 
श्रपने पठनार्थं प्रतिलिपि कराई । प्रशस्ति-- 

श्री भूरामल संघ मडनमणि , श्री क्रुन्दकरन्दान्वये श्रीदेशीगणगच्छपुस्तकच्रिधा, श्री देवसघाग्रणी सवत्सरे 
चद्र रध्र मुनीदुमिते (१७६९१) मार्गशौर्षमासे शुङ्कपक्े पंचम्या तिथौ चौखचदेण विदुषा शुभं पुस्तकमष्टसहस्न्यासपप्रमा- 
रोन स्वकीयपठनार्थमायत्तकृतं । 

पुस्तकमष्टसदस्त्या वै चोखचद्रं ण धीमता । 
ग्रहीत शुद्ध मावेन स्वकर्मक्षयदेतवे ।1१।। 

१६६२ प्रति सर २) पत्र स० ३६] ले० काल >< । श्रपणं । वै° स° ४० | क भण्डार | 

१६६३ श्राप्तपरीक्ता-विद्यानन्दि । पत्र स २५७ । श्रा० १२०८४१ इख । भाषा-सस्कत । विषय~ 
जेन न्याय 1 र० काल >< ! ले° काल स० १६३६ कालिक सुदी ६ । पुर्ण । वे° स० ५८} कृ भण्डार । 

विशेष--लिपिकार पन्नालाल चौधरी 1 भीगने से पत्र चिपक गये है | 


१६६४. प्रति स० २। पत्र सण १४ | ले० काल >< । वे० सं० ५९1 कृ भण्डार । 
विकेष--कारिका मात्र है। 


१ ६ ६५ प्रति सम २! पत्र स ७। चे° काल >< । वे० सं० ३३! श्रपूर्णं ! च षण्डर 


१२८ 1 [ भ्रभ्यात्म एष योग्या 


१६७० प्रवि स० 1 पदसं २४ स कासं १९५८ फायुख बशो १३। ३ खं १७६। च 
भिरेप--प्रवि घसत टीका प्रहित है ] जयपुर मे प्रहिभिपि हृ पी। 
१६०८ प्रवि सन 1 पसं ७। से कल >८। दे सं ३७४ । प्रष्टा 
१६५६. प्रवि स०। प्रसं र४ से काप्त>८| बे एं ७८१५। ङ मष्यार) 
१६८० समाभिशषकृटीफा” ~] प्रसं १५) पा १२०८६१ इच । मापा-संकतुव । विप 
प्रप्यारम | र कास> | तै बाप 2८ ।पूर्ण। बै पं ३११५} भममण्डार। 
१६८१ समोषपासिष्य-गौवमस्वामी । पतर्घ॒ १६। प्रा १६०८४ इन । मापा-प्ररद । 
भिपप-मष्यारम । र बात >] ति कत >< | पूर्णं । वै पं ७८६। क प्ष्टार। 
बिषेय--संस्छत मे टीकामीहै। 
१६८२. सषोषपचाधिश्च रद्‌ | प्रसं ५।५ा ११०८६ एव | मापा-प्रपप्रश्र | ए दास >८। 
लै कासष १७१९ पौपमुदी भ) पूर्णा । के घं २२६।द् षष्डार। 
िपरेप-पं रिहादीदासयी ने एको प्रठितिपि करायी पी । प्रएस्वि- 
संषत्‌ १७१९ मर्ये पिती पौर बहि ७ पुम षिमि महाराजाधिराज भी णेिहजी गिजपद्पभ्ये प्राह भौ 
ईसराम लपु घ धी गेमएज तुपु भय प्रवमः पुष घाहु एहमलजी | प्रितीय पुल साह श्री बभिर्ा वृतौय पू 
साह देवरी । जाति एाबडा सह्‌ भी एापमलजी का पुत्र पित्र साहु श्री विहारीदासयी लिष्वायती । 
शोहटा- रव भाम भौ महे, यख एकी मिषा ] 
सो परठलि पेहिये पमि दिहारौदाप्र ॥ 
लिलत्र महाए्मा द परी पषति पर्मपीजौ का जेमा सरवर गण्ड षा मौतै मौहारानु म्मम द्वी मप्यै। 
१६८३ सबोधरादषट-यानवयय 1 पथ स॑ ३४। धाः ११०८७ एद | मापा-हिन्यौ । विषय 
पष्पाम। ए काम >८1 तै कान >८ । पूर्ण 1 बै षं ७०९ । ङ मण्डार। 
[हाप--प्रवम य पजर अरवा पतक जी है । प्रविशोतो पौरे बली ह{। 
१६८४ सपोपसष्वरी----1 प्र षं रभे ७1 घ्रा ११०८५४९ इच्च | भादरा -प्राठ 1 भिषय- 
प्रप्यल्म । र बास >< । तति काप 2८ । पूर्ण 1 घं ९८ भ गष्डार। 
१६२२. स्वराषय----। पच १६९1 मा १ ०८४२ ष । भागा-तठ] विपय-पग।र्‌ 
षान >८। भै कान्तं १८११ मेगसिर्गुदी १६ । पूर्णं । वेनत २४१। तम्ष्टाः। 
शिेर--प्रति हिन्दी टौषा सहित है । दषैरभीत्ति क सिध्य रस्वराम म टीदा निसी बी 
१६८९ स्वानुमपश्पण--नाभूराम । पवक २१ । धा ११०० इव | ऋषा ह्व (गव) 
(विपद -प्रम्याम । ए भामे १६५१ भेषु ए१। त बाप शर्ण । दै मं १८७। प्र प्रणार। 
१६८ दट्यागदीपिद्म---1 पसे २१। धा ११०८१ द्च। मा-मप्यव । (विवव -पौना 
र श्च <। त दाक । पार्ण। दै नं «भ्म पण्ण्टष। 


न्याय एव दर्शन 1 | {३१ 


१७१०. प्रति स~ ५ | पश्रस०्७से १५। ते° काल सं° १७८६ । प्रपणं । वे० सं० ५१५। ब्र 
भण्डार । 

१५.११ प्रति सं० ८ । पत्र स० १० ले काल >< । वै° सण १८२१ । ट भण्डार्‌ | 

विशेप--प्रति प्राचीन है । । 

१५१२. ईश्वरवाद्‌ ` । पत्र सं० ३ | आ १ ०>८४२्‌ इञ । भाषा-सस्छृत । विपय- दर्शन | र० 
काल >< | पूर्णं | वे० स० २ ज भण्डार । 

विशेप- किसी न्याय के ग्रन्थ से उद्धृत है । 


१७१२ गभषडारचक्र-देवनदि | पत्र स०२३। श्रा० ११०८५४९ इख । भाषा-संस्कृन । विपय- 
दशन । ₹० काल >८ । ले० काल >< । पूर्णं ] वै० स० २२७ | म भण्डार । 


{७१४ क्ञानदीपक । पवर स० २४। श्रा० १२०८५ इश्च | भाषा-दन्दी । विषय-न्याय | र 
कल > । ले काल >‹ । पूर्णं । वे° स० ६१। ख भण्डार । 


विरोष-स्वाघ्याय करने योग्य ग्रन्थ है| 
१७१५ ग्रति सं २। पत्र स० ३२ | ले० काल >८ ! ३० स० २३। म भण्डार । 


१७१९. प्रति स ३ | पतर स०२७से ६४ । ले० काल सं° १८५६ चैत बुदी ७। ग्रपूर्ण । वे° स° 
१५६२ 1 ट भण्डार | 


विरेप--भ्रन्तिम पुष्पिका निम्न प्रकार है। 
इसो ज्ञान दीपक श्रुत पढो सुखो चितधार | 
सब विद्याकोमूलये या विन सकल अ्रसार ॥। 
इति ज्ञानदीपक नामा न्यायश्रुत सपूर्ण । 
९७१७ क्ञानदीपकब्रत्ति 
₹° काल >< | ले० काल >‹ । पणं । वे° स° 
विश्चेष-प्रारम्भ- 
नमामि पूरेचिद्र.पं नित्योदितमनावृत्त 1 
सर्वाकाराभाषिभा शक्त्या लिगितमीश्वर + १ 
जञानदीपकमादाय वृत्ति कृत्वासदासरं । 
स्वरस्नेहन सयोज्य ज्वालयेदुत्तराघरै. ।।२। 
(= तक्ेप्रकरण्‌ । पत्र स० ४० | श्रा १ 
लि >< | ्रपूणं । वे° स० 


।। 


त्रस० ८। मार €९०८४ इश्च । भाषा-संस्कृत । विषय-न्याय | 
२७६ । छ भण्डार । 


०>८४२ इख । भाषा-सस्कृत । विषय-न्याय | र० 
१३९८ । श्र भण्डार | 


१६. तकंदीपिक । पत्र स० १५ । श्रा 


१४८०८४२ इद्ध । भाषा-सरदृत | विषय~न्याय | र० 
च ° १८३२ माह सुदो ९३ । वे° स 


२२४ ज भण्डार | 


१६० 1] [ म्माय एब बुगन 


१६५६ ाप्तमीमांसा--समम्तमद्राचाये । पत्र सं ८४। प्रा १२९०५८१ श्च । मापा । 
जिषय-जैनम्याय | र कस>८ ले कष्ठसं १९११ धष मुदी ७ पूर्खं। रै सं ६ । क मष्डार। 


भिद्धेष--इ प्रन्प क दूसरा शाम देभायमस्वोष्र पटीर प्रहेसटी पिया हप्राहै। 
१६४०. पपि सभ पष ११।से कार >) षं ११ । क मष्डार। 
निक्षेप प्रति रस्कृत टीका षिव ६ । 

१६४८ प्रति सण! प्रष्ठ दे२्।ते कात >| बै घं ६३। क मष्ाः। 
१६९६. प्रति सर । प्रघ 1८ | काश >८। १ घ ६२। क मण्डार। 


१८०० श्ामीमासाललकृति-बिद्यानम्ब । पत षं २२६। प्रा १९२८० शत्र । मापा-प॑कतव । 
भिषम-स्पाय 1 र कास > । नै कासं १७६९९ भादवासुदी १५। ३ घं १४। 


भिद्ेष-एसो का साम प्रती माच्य छवा श्रष्टसहसो भी ६ । मासपुण प्राम मे महाराडाजिराज राजपिद्‌ 
जी के भ्रासगकास मरं जुषुजने प्रन्न की प्रतिभिपि करायी बौ । प्रति करप बड़ी साइवश्ये ६ै। 

१७०१ प्रविप्तं २। प्रसं २२५ ।ते कलम>८। षे धं ०८६६ | कमष्णाः। 

भिप्रेय-- प्रवि बी साय की तणा पुन्दर लिज्वी हृ ६ । प्रति प्रदर्पम मोम्य है । 

१७०२. प्रवि ख० द) प्रं १७२1 पा १२५५२ ते कासं १५७८४ भावण सुरौ 
१ ।पृण। षै ष ७१1 ङ मष्डार | 

१७० शयाप्रमीमासामापा-असण्द्‌ बदा । प्रसं ९२। पा १२०८५ इत्च । मापा हिन्दी। 
बिपय-भ्याप। रु कामं १५८६६ ।५ काल १८९ । पूर्य । १ घं ११५ । पर मष्डार। 

१५०४ प्ाल्ञापपद्धवि-येषयेन ¡ प्रं १ । भा १ \>८५ इव । भापा-संसकत | मिष 
र्दन र कालि >८।से काल >. । पूर्ण बे घं ५ । श्न भष्डार, 

निषेव! पृष्ठस ४ पृषं तक प्रामृवमार ४पै ६ तक सत्ंग प्व्वप्रौर ट) 

मासवसार-मोद तिमिर मात्तंड रिपिजनन्विपं च शाण्छिवयेषेनेदं गवितं । 

१५०४ प्रसिस० २१ रसं ७।जे ससं २१ दण बुदौ ८! १ ख २२५ । श्र 
भण्डार 1 

भिरेप- प्रार्य क प्रमृसार दपा सतर्ममौ है । जपपुर पं तामा बय ने प्रतिलिपिकी षी 

१८०६ प्रति सं० ९ । प्रष्ठ १६ ।ते भाष । बै घ ७६। क बष्डार। 

१८-७ प्रवि स० ४ । रभसं ११। १ कस > । पूर्य । ४ घ ३६५। अ पष्डा। 

१७०८ प्रवि स० ४1 प्रग १२। ल भ्ल>्८ बे घ ६। घ्‌ मम्टार। 

१७०६ प्रतिस ६ | पत्रध्ं १२1 कस>े८।बे घं ४। न म्रष्डार। 

रोप --पूषसथ कै प्रार्य मेभिचन्र के पटना प्रिलिरि शो भदो बी । 


न्याय एव दशेन 1 [ १३९१ 


१७१०. प्रति स « | पप्र स०७से १५। ले० काल सं० १७८६ | ग्रपूणं । वै० सं° ५१५।न्र 
भण्डार । 

१५११ प्रति संर ८ । पत्र स० १० ले° काल >< 1 व° स० १८२१ । ट मण्डार । 

विशेप--प्रति प्राचीन है। 

१८१२. ईश्वरबाद । पचर सं० ३ | श्रा० १ ००८४९ इञ । भाषा-सस्छरत । विपय- दर्शन ] र 
काल >< । पूणं | वे० स० २] ब भण्डार । 

विगेप-- किसी न्यायके ग्रन्यसे उद्धृत है । 


१७१३ गभषडारचक्र--देवनदि । पत्र स०३) प्रा ११ >४२ इख । माषा-सस्कृ7 । विपय- 
दशन । र० काल >< । लेऽ काल >< । पूणं । वे° स० २२७ | म भण्डार । 


९७१४ ज्ञानदीपकर ` । पव स० २४। श्रा० १२०८५ इश्च । भापा-द्दी ¡ विपय-न्याय | र० 
कल >€ । ले काल >< । पूर्णं । वे° स० ६१। त मण्डार्‌ । 


विनेप-स्वाध्याय करने योग्य श्रन्थ हैं] 


१७१५८. परति स २ । पत्र स० ३२ | ले०° काल >< । वे° स° २३। मृ भण्डार । 


१७१६ प्रति सं ३। पत्र स०२७से ६४ | ले° काल स 


१८५६९ चैत वदी ७ । पर्ण । वे० सं° 
१५९२1 ट भण्डार | 


विशेप--भ्रन्तिम पुष्पिका निम्न प्रकार है। 
इसो ज्ञान दीपक श्रत पढ़ो सुरो चितधार । 
सब विद्याकीमूलये या विन सकल श्रसार ॥ 
इति ज्ञानदीपक नामा न्यायश्रुत सपूरणं । 


९७१७. ज्ञानदीपकबत्ति पन्न स०८। प्रार 
२० बाल >< । ले० काल >८ । पर्ण ] वै° स० 


विश्षेष- प्रारम्भ 
नमामि पूरणचिद्रपं नित्योदितमनावृत्त । 
स्वकाराभापिभा शक्त्या लिगितमीश्वर 11१॥ 
जानदीपकमादाय वृत्ति कत्वासदासरै, । 
स्वरस्तेहन सयोज्य ज्वालयेदुत्तराधरे. ।1२।१ 
१७१ तक्रप्रकरण । प्र स० ४० | श्रा० १ 
काल >< । ले० एाल >< । प्रपूर्णं । वै० सण 


६५१६ तकंदीपिक्ा 
भाल > | से० काल स 


९२०८४ इश्च । भाषा-संस्कृत । विषय-न्याय | 
२७६ | छ्‌ मण्डार । 


०>८४१ इश्च \ भाषा-सस्छृत । विषय~न्याय । २० 
१३५८ । श्र भण्डार | 

। पत्र स० १५ श्रा० १८.८३ इद्ध । भापा-स रटत | विषय~न्याय | र० 
१०३२ माह सुदो १३ । वे° स० २२४ । ज भण्डार] 


ह 


५ 


१३२ 1 [ म्बायप्वंद्रन 

१५२० रङप्रसाण ~ ~1 पलपघ्र ८ ५०। प्रा ९२०८४. एव्व । मापा } भिदय-भ्याय । 
र कस >८। तेग कात >< । पूर्ण एषं गीर्णं । बे घं १६१ 1 भ्म भष्डार। 

१७२२ ठकमापा- केव मिभ | प्रघ ८४। मा १ २४८६५ पच) मावा-ष्कव । भिषव- 
म्याय 1 कालम्ध।ले कलि) षै पं ७१) ल मष्ार) 

१८०२ प्रधि सर । पजं एमे २६। ने घ्नं १७४२ भादवाबुदौ १ | षं २५१। 
ङः मष्डार 1 

१५२३ प्रधि स० + 1 पलं ६।पा ८४२ च््ाते बालपं १६६९६ ग्येठबुदोर। ष 
स॑ २२५१ अ ष्ठा 1 

१७ ४ तणटमापषाप्रश्यरिष्ा-वालषन्द्र । प्रसं १५। प्रा १८१ इद्ध | मापा-संकत। 
्िषप-स्पाप्‌) रु काममेते कस्बे स ५११ स भण्डार । 

१७२४ त्रदस्यवीपिष्म-गुणरन्रसूरि । प घ॑ १६१५ । प्रा १२०८५ इश्र ) मापा | 
सिपम-स्याय । र कास >) ले काभ 2८1 प्पूरणं 1 वे घं २२६४। अब्‌ मष्डार्‌ | 

रिरोप--व हरिमा के पडवर्घम सपुष्षय ष टीका] 

१७२६ सकंसपद-शरम्नमट्‌ 1 पत घं ७1 परा ११९०८५१ इ | भापा-संसहव । भिवप-ज्पाम | 
र षास ८) ले कास >< | पूण) षै षं ८२। अ मब्डार। 

१७२० प्रति स०२। प्रसं ४1 ते काम प्रं १८२४ साद्वाबुदौ ५] बे घ ५७ 


सभ्ार। 

ध्िसिव--राबम मूलय के एाएन्‌ मु सच्छीराम ने बसतपुर स्वपटनार्णे प्रतिभिपि ष्पे भी । 

१७ प्रवि ख०द। पवर २ ने कल धं १८१२ मष्सुषौ ११। व घं ४८२ 
अष्डार। 

{बिरेप--मोषी माफकदष्द हुहाकष्पा की है । नलेङक गिजराम पौपदुदौ १६ संषत्‌ १८१३ प््‌मोतिल 
हृप्राहै1 

१८५२९. प्रचि संच । पमं ८1 जे फामसं १७६५ चेर मुरी १५ ढे पं १७२६।२ 
ऋषेर्‌ 1 


भिचेप--श्रमिर ङे तेभिनाय बैरपातम मे प्टूारक अमतकीति के धिप्य ( काभ ) दोदराज जे त्वपरमार्म 
प्रपिलिपिकीषी। 
१८३० प्रति सं० भ । प्रसं ४। ते कसक ८४१ मप्धिप्वृदो४ | पं (ज५श्ाङ 


मण्ार। 
ित्तेव--बेला प्रतापखागर पठनार्थं । 


१८३१ प्रति स०६ 1 प्रसं ९1६ काभप्ं १८११ | अे पं १७२९ ट भण्डार) 
नित्ेप-सभार पाचोपुर् मे पदारक सुरिग्रकीत्ि ने प्रपमे हाथ ते प्रदितिपिकी 1 


^ 


४ 


स्थाय एवं दशैन | | १३६ 


सोर--उक्त ९ प्रतियो के अतिरिक्त तर्कसग्रह की घ्र भण्डार मे तीन प्रतिया (व° स० ६१३, १८३६, २०४६ ) छः 
भण्डार मे एक प्रति ( वे° स° २७४ ) च भण्डार मे एक प्रति (वे० स० १३६ ) ज भण्डारमे ३ प्रत्तिया 
( वै° स० ४६, ४६९, ३४० } ट भण्डार मे २ प्रत्तिया ( वे० स० १७६९, १८३२ ) पभरौर हैँ | 


१७३२ तर्कसंप्रहरीका ` । पत्र स० = । श्रा १२५०९५ इश्च । भषा-स्कृत ! विषय-त्याय । 
२० काल >८ । ने° काल >< । पूणं ! वै° स° २४२ | ज भण्डार । 


१७३३ ताक्रिकशिसेमणि--रघुनाथ । पत्र सं० ८ | श्रा° ८>८४ इच्च | भापा-सस्कृत } विपय~न्याय |] 
र० काल >< ! न° काल >< । पूणं 1 वै° स० १५८० । श मण्डर 1 

१५३. दर्श॑नसार- देवसेन । पय सर ५ । श्रा० १०२२८४९ इच्च । भाषा-प्रङृेत । विषय-दर्ान । 
र० काल स ९९६० माव सदी १० । ले° काल >८ ! एं । वै° स १८४८ । श्म भण्डार । 
विशेप-- ग्रन्थं रचना घारानगर मे श्री पावनाय चेत्यालय मे हृद थी । 
१५३५ प्रति स २। पत्र स०२। ले० काल स १८७२ माघ सुदी ५। वे० सण ११६। घ्‌ 
भण्डार । 


विशेप--प० बख्तराम के दिष्य हरवश ने नेमिनाथ चैत्यालय ( गोधो के मन्दिर ) जयपुर मे प्रतिलिपि 
कीथी। 


१५३६ प्रति स ३1 पत्र स०७।ले° काल > | वै० स० २८२1 ज भण्डार । 

विदोष--ग्रति सस्कृत टव्वा टीका सहित है । 

१७३२७. प्रति सं £ । पत्र स० ३। ले० काल >< | वै स० ३। अ भण्डार । 

१७८ प्रति स० ५। पत्र स० ३। ले० काल स० १८५० भादवा बंदी = } वे० स० ५। अ भण्डार। 

विरोष--जयपुर मे प० सुखरामजी के शिष्य केसरीसिह ने प्रतिलिपि की थी । 

१७३६ दशेनसारभाषा--नथमल । पत्र सं ८1 श्रा० ११२८५ शख । माषा-हिन्दी पद्य | विषय 
देन । र० काल स० १९२० भ्र° श्रावण बुदी ४ । ने° कालं >< | पूर्ण ! वे० स० २६९५। क भण्डार । 


१७४० दशेनसारभाषा--प० शिवजील्लाल । "व सं २८१ । भ्रा ११०८८ इश्च । भाषा-हिन्दी 
(गय) । विषय~दर्शन 1 र० काल स० १९६२३ माघ सुदी १० । ले० काल स० १६३६ । पूर्ण । वे० सं० २९४ कृ 
मण्डर | 
१७४१ प्रति सं० २ । पत्र स० १२० । ले० काल >< । वै० स० २८६ । ङ भण्डार । 
ह 
१७४२. दृशनसामाषा 1 पत्र स० ७२ । ब्रा° ११२३०८५४ इख । माषा-हिन्दी । चिषय-दर्शन। 
२० काल >< । ले० काल >< ! श्रपण ! वै० स० = ! ख भण्डार । 


१८४३. द्विजवचनचपेटा । प्र स० ६ । श्रा० ११२८५ इख । भाषा-सस्कृत । विपय-न्याय | र० 
काल >< | ले° काल >८ ! वै° स० ३८२ | ज भण्डार | 


११४ 1 [ स्याय पदन 


ण्य प्रधि स०्२। प्रसं ४। ते कले > षै घ १७६८ ट मष्डार। 

बिगेप-प्रपि प्राने दै। 

१७४५ नमवक्--देषसेन । पध पं ४४। पा १ २०८७ एच । मापा प्रहत । भिपय-सात नर्यो 
कावा) र काम >८) ति कापरसं १९४१ पौपपुदौ १५४) एूर्ण। बे सं ३१५ छ मषरार) 

भिटोप--प्न्व का दूखरा नाम सुङबोपार्भ मापा पडति भी ई ! उचछ प्रति के भरमिरिकति क मष्ठार प तीम 
प्रतिमां (षे सं १५१ २१४ १५६) च्छु मण्ठा.र्मे एक एकप्रति (बे सं १७७१ !) परौरहई। 


१५९६ नयचकमापा-हैमराख । प्र षं ५१। पा १२.८४३ शच्च । पापा-दिगदी (गच्च) । 
विपप-ाच नर्पो काबर्णान। र कासं १७२६ फागण सुदी१ । ते कासं सं १९१८ ।पूर्ण। षै सं 
११५०७ 1 कृ मष्टा | 

१७४० प्रवि स०२। पत्रपं श 1 तै कामपं १७२६। प ठ ३५२ क मष्ार। 

भिष्तेप--७७ पप्र से देत्ार्ब सूच टीका कै प्रपुसार मय षर्णन ह | 
नार-उक्त प्रतिमौ केप्रपिर्ि षट्‌, क, म मन्डार्योप एकपएकप्रति (षै सं १४१५, ८७ ६२१ १) 
क्रमप प्रौप्डै। 

१८४८. सयचक्रमापा ˆ~ ˆ । पत्रपं १६ । भा १ २०८५२ एअ । मापा-दिन्दी र भ्रस>८) 
से कालं १९४८ प्रापाडबुरी १ । पूर्ण । वै पं 1५९ । कमष्डार। 

१८६६ नपषशटमापप्रकारिनीरीका-निहाल्लयम्ब्‌ भप्रवाह्न । पन स ११७ प्रा १२०८० 
शच | भापा-हग्बी (मच्च) । भिपम-ज्पाय । र कालं १८१७ । स कलमं १९४४ ।पर्ण। षै सं ६५} 
क परण्णर। 

भिष्रप--यह्‌ टीका कानपुर कटर्मे की गर्ईमी | 

१८५८० प्रपि स०्२। प्रष्ठ १८ कसि > । बै प १६१ । क्‌ भष्डार। 

६७१ प्रति ०६ । पप्त रए२४ मेः दातं १९१८ फाएरसुवी ६। बे घए १६२।४ 
अष्डार। 

प्वदेव-जपुर म्‌ पविलिपि की भवी पौ 

१५४२ म्यायकुयुदषनदरोदय- मट्‌ सर्षषकेव पथं १५) भा १ २०८५ श्व ! मापा 
हसक । निपय-बर्यन | ए काशि >“ । ने कान ०८ । पूर्य 4 पे १५७। अ भष्ठार। 

विपेप- १ पे ९ हकः श्यायटुमुरबरनेरय १ परि ठया चेच पष्ठ प्रं मटयकसंकएसांकालुस्पृति पष 
भन प्रप ईै। 

१८७५६ प्रति सप्२८ । पत्रं ८) ले कान्‌ ए दएृन्कपौप एरो७। वै घं २० । छ 
बष्ाए। 

हिदाप-मर्बा रमते प्रतितिरिकीषौ। 


न्याय एव दशन | । १३५ 


९५५४. न्यायङुद्चन्दरिका-प्रभाचन्द्रदेव । पत्र स० ५८० | ्रा° १४१९५ इष्ठ । भाषा-सस्कृत | 
विषय~न्थाय । र० काल >< ! ले० काल स० १६३७ । पूर्ण । वे० स० ३६६ | क भण्डार | 


विशेष--मटाकलक कृत न्यायङ्ुमुदचन््रोदय की टीका है । 
९५५५. न्यायदीपिका--धमेभूषणयति । पत्र स० ३ से ८ | मा० १० १०८४१ इच । भाषा-सस्कृत । 


विषय-न्याय । र० काल >८ | ले° काल >< | पूर्णं । वै° स० १२०७ । चअ भण्डार । 


नोट-उक्त प्रति के श्रतिरिक्त कृ भण्डार मे २ प्रततिया (० स° ३६७, ३६८ ) घ एव च भण्डार मे एक २ प्रति 


( वे० स० ३४७, १८० „ च भण्डारमे २ प्रतिया (वैण स० १८०, १८१ ) तथा ज भण्डार मे एक प्रति 
( वे०° स० ५२) श्रौरहै। 


९७५६ न्यायदीषिकामाषा--सदाघु् कासलीवाल । पतर स० ७१ प्रा० १४८७१ इख । भाषा- 


हिन्दी । विषय दर्शन । र० काल स० १९३० । ले० काल स १९३८ वैशाल दौ ६ । पूर्ण । वे° स० ३४६ । इ 
मण्डार्‌ । 


१७५८७ न्यायदीपिक्रामापा- सी पन्नाल्लाल । पत्र स० १९० । श्रा० १ २१०८७२ इश । भापा- 


हिन्दौ । विषय-न्याय । र० काल स० १९३५ । ले° काल सण १६४१ पूर्ण । वे स० ३६९ । क मण्डार । 


१५५८ न्यायमाला-- परमहस परिव्राजकादायं श्री भारती तीथगुनि । पत्र स० ०८६ से १२७। 


२०८५१ इ । भाषा-सस्कृत । विषय~न्याय । र० काल >< । ले० कल स० १६०० साव्रण बुदी ५ | प्रपूर्णं । 
१० स° २०९३ । श्र मण्डार । 


भ्रा १० 
१७५६ न्यायशास्त्र 


। पत्र स० र से ५२ | भ्रा° १०१८४ द्‌ब। भाषा-सस्कृत । विषय~न्याय । 
२० काल >८ । ले०° काल >८ | भ्रपूरा । वै 


सम १६९७६ | अ भण्डार । 
१७६० प्रति स० २। पत्र सर ४] ले० काल >< | भ्रपूर्ण | वे० स° 


१६४६ | छ भण्डार | 
विशेप--किसी न्याय ग्न्य ये उद्धृत है । 


१७६१. प्रति स० ३ । पत्र स० ३ । ले° काल >< । शण ¦ वै स० ५५ । ज भण्डार | 
१७६ प्रति सं० ट । पत्र स० ३। ले० काल >< । श्रपूरण । वे स० १८६८ । ट भण्डार । 
१७६३ 


न्यायसार्‌--माधवदेव ( लक््मर्देव का पुन्न ) पच स० रत स्े ७ | श्रा १०००८८५ 


च । भाषा सस्छृत । विपय-न्याय } २० काल स० १७४६ ' प्रपूरण । वै° स 


१३४२ अमभण्डार। 
१७५४ न्यायसार 1 पत्र स० २४ भ्रा० १ 


००८४६ इच । भापा-संस्कृत | विषय-न्याय ¦ २०७ 
काल >< । ले काल >< | पूणं । वे° सं० 


६१६ । अ भण्डार । 
वशेप--भ्रागम परिच्छेद तक॑पूर्णं है! 


१७६५ न्यायसिद्धातमञ्ञरी-जानकीनाथ । पत्र सं° 


श्य्से ८६] श्रा ९२०८२३१ इख } भाया- 
नस्कत । चिपथ-न्याय 1 र० काल >< । लेः काल ्त० 


१७७८ । अपूर्णं 1 वे स० १५७८ । श्र भण्डार । 
र 


११६ 1 [ ग्यास णभ दर्गान 


१७९६ म्वायसिद्वावमह्नरो-मह्ावायं चूडामणि । पष भं २० । धा* ११०८१ इव | भापा- 
स्तं 1 भिपप-म्पाप। र॒ कास >८।ते कास >< । पूर्गा। 3 सं ५१) समण्डर। 
बिफेष--पटीक प्राज्रौन प्रति है। 


१५६७ स्यायसूत्र ~~~ पज सं ४। भा १ 2.४९ इश्च । भापा-मंरकृत । बिपय--याय | ए 
कास >८ | ले काल >< | पूर्ण। रै सं १२९) भअ मण्डाप। 


बिपेय--हेम प्याकरण मे परि स्याय सम्बभौ सूर्भो का संप्रह किया भमा है) पा्ामम्ड मे प्रतिभिषिभेषी। 


१७६८ पष्ीवि-बिष्पुभह । प्रघ रसे) या १ ८०८११ ष्व | भापा-तं्ठ । बिपय- 
म्याय। र काज >८। ने काल >८ | प्रपूर्णं ] बै पं १२६७ भ मण्डार। 

जिगेष-प्न्तिम पुष्यिका- एवि सपर्य बभर संप्र द्विवानपि मिपपुमषटं षटरीत्या भासय्युलतमे 
कृत । प्रधि प्राशीत है । 

१७६६. पत्रपरीद्रा-गि्यानंदि. प्र स॑ १५। पा १२१८९ इश्च । मापा-सं्कृटं | विवय-म्याय | 
च काले] लै काम >< । प्रपूर्णं बे घं ५८१ । प्म मष्ार। 

१७७० प्रति ख०र | प्रं ३९ | ते कसं १९५० परसोषबुवीश।१ घं १६५६।८ 
भण्डार । 

भिेप-दवेरपुरा मे श्रौ जिन षेतयशिय मे लि्लमीषन्द ने परविततिपिकीषी। 


१७८१ पत्रपरोकठा- पात्र करारी } प घं १७ । पा १२२०८१५ इद्च । मापा-पं्व । भिपय- 
ष्याय।र काम >| मे शतक्त १९१४ प्राप्य पुरो ११ । पूर्ण । गे सं ४५७। कृ मध्डर। 

१०२. प्रति एु० २! प्रघ २ | ले काल ्८। वे सं ४४८ । क पष्डार। 

भिष्रय--षकत दीका सहि ह 1 

१५७६ परीकायुश-मापिक्पमदि } पसं ५ । मा १ >८९ इष । मापा । बिपय- 
म्यायं। र काप>८। ते काल >< | पूणं । बे घं ४११ | ङ मष्ार। 

१७८७४ प्रवि स०२। पष १। ते कलप १८६६ मारा पुरी १।बे घं २११। ८ 
भष्डार । 

१५० प्रवि स० ३ । प्रष्ठ ९७ ह १२ 1 ते काल >< पूर्ण । ब घं २१४। च प्रष्डार। 

भिप-- संस्कत दीका सहिव है । 

१७.४६ प्रदि स०४। प्प ६। म कलिः । बे सं २८१। द्‌ मण्डार। 

१५०० प्रति स० ४ प्रषं ए४।द६ कासषं १९८।ब पं १४८५। जल पष्डार | 


नलम्‌ काल ष्टे म्योम धिति निमि ममि ते लामाष्ये } 
१७अ. प्रति ए० ६ \ पच ५। ले कत्ल 1 बै सं १७दब [र मष्टा 


श 
+ 


~ = 


£~.“ 


७ 
न्याय एव दर्शन 1 [ ११ 


१७५६. परीक्तामुषभाषा--जयचन्द्‌ छ्यावड़ा । पत स ३०६ । श्रा° ! २०८७२ इख । भाषा-हिन्दी 

(गय) ! विषय-न्याय ! २० काल स० १८६३ ्राषाढ सुदी ४ । ले काल स° १६४० पूर्णं । वे० सं० ४५१ । क 
भण्डार ! 

१७८० प्रति स> २ | पत्र सं° ३० | ले° काल >< । वे° स० ४५० | क भण्डार । 

विशेष--प्रति सुन्दरं ्रक्षरो मे है! एक पत्र पर हाशिया पर सुन्दर वेवं ह । भ्रन्य पत्रो पर हाशिथा में 
केवल रेखाये हौ दी हृ ई । लिपिकार ने ग्रन्थ श्रषूरा छोड दिया प्रतीत होता है । 

१५८१ प्रतिं स ० ३। पत्र सं° १२४1 ले० काल सण १६३० मगसिरसुदी २। वे० स०५६। घ 
अष्डार । 

१७८२ प्रति सं० ट | पत्र स० १२०। अआ १०१०८५१ इच्च । ले० काल स० १८७२ श्रावसा बदरी 
५. । पूर्ण । वै० स० ५०५ | क भण्डार । 

१७८३ प्रति सं० ५। पत्र स० २१८ । ले० काल >८ । वै० स ६३९ । च भण्डार । 

१७८४. प्रति स० £ । पत्र स० १६५ | लै° काल सं० १६१६ कात्तिक बुदौ १४। वै० स० ६४० । 
च भण्डार । 

१७८५ पू्वंमीमासाथैपकरण-संग्रद--लोगाक्तिमास्कर । पवर सं° € । भरा १२९०८६१ इश्च । 
भापा-सस्कृत । विषय~दर्शन । र० कालं >< 1 ले° काल >< । पूर्णं | वे० सं० ५६ ज भण्डार । 


१७८६. भ्रमाणनयतच्छालोकालंकारदीका--रल्नप्रभसूरि । पत्र स० रतप । भ्रा १२०८४ इच्च | 
भाषा-सस्कृत 1 विषय-दर्शन । र० काल >< । न° काल >< 1 पूणं । वे० स० ४६६ } क भण्डार 1 
विशेष--टीका क नाम "रत्नाकरावतारिका' है 1 मूलकर््ता वादिदेव सूरि है) 
१७८७ प्रमाणनिसौय ` । पत्र स० ९४। भ्रा० १२१०८४ इञ { भषा-सस्कृत 1 विषय- दर्दन । 
२० कान ^<} ले काल >< । पूर्णं | वै० स० ४६७ । क भण्डार । 
१७८८ प्रमाण्परीक्ञा--चा० विद्यानदि । पत्र स० ६६ । भरा १२०९५ इञ । भाषा-सस्कृत । 
वरिपम-न्याय  र० काल >< | ले० काल स° १६३४ भ्रसोज सदी ५। पूर्णं | वै० सम ४६० | क भण्डार । 
१८८६ प्रति सत २ पत्र स ४८ | ले काल >< | वे० स० १७६ । ज मण्डार । 
विरेष--म्रति प्राचीन है । उति प्रमाण परोक्षा समाप्ता । मितिराषाढमासस्यपक्षेश्यामलके त्ियौ तृतीयाया 
भ्रमाणाम्य परैभ्ना लिखिता खलु 11१11 
१७<० प्रमाणपरीच्तामाषा--भागचन्द्‌ । प्र स० २०२ । भ्रा १२२८७ इद । भाषा-हित्दी 
(षद) । विपय~न्याय । र० काल सम १६१३ 1 ले काल सं° १६३८ । पूर्णं । वे° म० ४९६ | कृ मण्डार ! 
१७६१ प्रति स २। पत्र स० २१६ । ले काल >< 1 वे० म्‌ं० ५०० क्‌ मण्डार । 


९७६२. भमाणप्रमेयकलिका--नरेन्द्रस न्‌ 1 पत्र स ० ६७ । भरा० १२०८४ इ । भाषा-संस्कठ 1 
विषय-न्याय । र० काल >< नेऽ काल सन १९३८ । पूर्णा । ३० सं ५०१ | कृ मण्डार । 


श्न ] [ न्याय एष दशन 


१७६६ प्रमाणमीमांसा षि्चानम्दि । पत्र घ॑ ४ । प्रा ११२०८५२ द्ध } मापा-कपकत । 
शिपय-स्याय । र॒श्ासतभ्८। ते कात >< 1 पूर्णा ।¶ घं ६२। क मण्डर 

१५९४ प्रमाणमीमांसा ~ ~ प षं ६२ । पा ११२०० श्च । माप-म॑कस । भिपम~्याय । 
र कास >८1 मे कालसं १९५७ धाबगा सुरी १६ ।पूर्ण।बे घं ६२। क मण्डार। 

१७६५ प्रमेयषटमल्लमार्घरट--ाषारये भरमाकम्द्र । प्र सं २७६ । पा ११०५५ पए | मापा- 
ससह । भिषव-रर्पव | ए काल >८। स कास ><) पूर्ण । ष पं ३७८ । भ मणार। 
जिष्रेप--एह १६४ तवा २७९ से प्रमे मही] 
१७६६ प्रति म० > । पलं श१८। पे काक्षं १११२ ग्येठबुदी १५ । षै स ५५ १। क 
मष्डार | ५ 

9 ६७ प्रसि स । पपं १९ । ने काप >८ । पप्य | मे ६ ४। छ मण्डार। 

१५७६८ प्रसिस्त ठ 1 प्रपष॑ ११८ कात >८। ब ध १९११७। ट भष्डर। 

जिधेप--५ पर्भो हकः म॑स टोका मी है । सर्वञ्च पिव मे पदेहवादिर्मो के क्ष्म तक है| 

१८६६ प्रयिस ४ | पभ भ्ये १४ । प्रा ! > ष्व) म कास > | प्रू । षै म॑ 
२१४७ | र भण्डार । 

१८०० प्रमेयरग्रमाज्ञा--भ्नम्वगीर्य ¡ पर प॑ १५६ । प्रा १२०८५ एश । भाषा-शंसहत । भिपय- 
स्वाम) र कालत कामं १९१६४ मारषामुदी७। ४ सं ४५२। ९ मग्डार। 

भिकेप--परीभागुख की टीका है। 

१८०१ प्रवि सर | प्रं १२७ कत्तं १८९८ । बे घ॑ २१७ | नमभष्डार। 

१८०२ प्रतिसं० ३ । प्रसं १३। मे दालसं १७९१७ मापव्रुषी १ ¡वे म॑ ११ 
अष्टा | 

वितेप--तथचकयुर ध एनद्वि ते प्रविजिपिषोषौ। 

१८०६ बाल्लत्रोपिनी- रार मगधि । पत्रे ११। धा ८४ इन्र । मापा-्त । भिपय- 
म्बाय।र काल >८ | ते कान >< । पूर्णा । षै घं ११२ । घ मण्डर) 

१८०४ मावषीपिका- हृप्य शर्मा ! पत्र सं ११। प्रा ११३०८६१ इच । पापा-लं्कृत । भिपम- 
म्बाप। र कान >< | पे काल >< | प्रपूर्य । बै पं १८६१५ । ट मष्डार। 

भिचेव--खिदावमञ्जरी चे प्वास्वा दी हु है । 


१८५. सदागिदाविडधम्वम"-- । पचक रमे ११ } मा १ 9८४ पद) मापा] 
भिषय-स्वाव | ए कण > ।से काम प॑ १२५१ फागु पुरौ ११1 पूर्य । 9, सं १९२८९) सम जन्डर्‌ । 

भितेष--म॑बत्‌ ११५१ षरे फगुख धुदो ११ सोमे प्रच ह पौपत्ततमभ्ये एचेतु प्रीणि लिखितानि 
नम्पूर्खानि । 


न्याय एव ठर्शंन | [ १३६ 


१८०६. युक्सयनुशासन--श्राचायै समन्तभद्र । पत्र सं & । प्रा १२३०९७९ इच 1 भाषा-संस्कृत । 
विषय-न्याय ! २० काल >< । ले° काल >< | पूर्ण | वे° सं° ६०४ । क मण्डर ] 

१८०७. प्रति स० २ । पत्र स० ५। ले° काल >< 1 ६०५ } क भण्डार 1 + 

१८०८ युक्त्यनुश।सनटीका--विद्यानन्दि । पत्र स० १८०८ । भ्रा १ २२८५ इख । भाषा-सस्छृत । 
विपय-न्याय । र० काल > । ने० काल स° १६३४ पौष सुद्री ३। पण । वे° सं° ६०१ । क भण्डार | 

विगेष--वावा दुलोचन्द ने प्रतिलिपि कराई थी । 

एर०६ प्रति स० २ पत्र सण ५६1 ले० काल ><} वे० स० ६०२) क भण्डार । 

१० प्रति सं ३। पत्र स० १४२] ले° काल स० १६४७ | वै° स० ६०२३। क भण्डार । 

१८११ रीतरागस्तोच--श्रा० हेमचन्द्र । पत्र स० ७। श्रा० १११०८४१ इश्च ! माषा-सस्कत । 
विपय-दर्षन । र० काल >< । ले० काल स ० १५१२ श्रसोज सुदी १२ । पूर्ण । व° स० २५२ अ भण्डार । 

विशेष--चिनत्रकरट दुर्ग म प्रतिलिपि की गई थी । सवतु १५१२ वर्प भासोज सुदी १२ दिने श्री चित्रकूट 
दुगे ऽनिखत । 

६१२. बीरद्माभिशतिका--देमचन्द्रसूरि 1 पव म० ३३} श्रा १२०५५ उश्च । भाषा-स्कृत । विषय- 
द्नौन | र० काल >< । ले० काल > । प्रपूरण । वै° स ० ३७५७ } श भण्डार । 

विलेष--३३ से श्रागे पत्र नहर) 

८१३ षद्दशेनवात्ता = । पत्र स° २ । श्रा २८२८६ इ । भाषा-ससछृत । विपय-दर्शेन | 
र० काल >< । ले° काल >< । रपुं । वै० स० १५१ 1 ट भण्डार । 

१८१४. पद्दशंनविचार  । पतर स० १० 1 श्रा° १०९०८४३ इ च । भाषा-सस्करत । विषय 
दर्मन्‌ । र₹० काल >८ । ले०° काल स० १७२४ माह बुदो १० } पूर्ण ! वै° स० ७४२ । ङ भण्डार 1 


विक्षेप--सागानेर मे जोधराज गोदीका ने स्वपठनार्थं प्रतिलिपि फी धी । श्लोको फा हिन्दी श्रं मी दिया 
ह्भ्रादै। 
२८१५ षड्द शेनसमुच्वय--दरिभद्रसूरि । पत्र स० ७ 1 भरा० १२०८५ इ च } विषय-र्शन । र० 
काल >< | ले° काल >< । पूर्ण । व° स० ७०९ । क भण्डार । 


१८१६ प्रति स० २) पचरस०४। ने काल > । वै० सण ६८] घ भण्डार | 
विभेष--प्रति प्राचोन शुद्ध एवं सस्कृत टीका सहित है । 


१८१७. प्रति स० ३। पत्र स० ६। ले° काल >< | वे° स० ७५३ ! ङ भण्डार | 
१८१८. भ्रति स % । पघ्रस्त० ६] ले काल स १५७० भादवा सुदी त 

६ सु २।वे० स २६९९ } व 
१८१६. 


प्रतिं स ५) पत्र सं° ७। ले° काल >९ ! वे सं० १८६४ | ट भण्डार | 
, पदूदशेनसमुत्ति-गणरतनसूरि । पच्च सं° १८५ 1 श्रा० १३०८८ इ च । माषा-सस्कृत | 
वपय-दशेन । र० काल >< ] ले* वाल स० १९४७ द्वि° भादवा सदी १३ । पूर्ण । वे सं० ७११ । क भण्डार | 


१८२८ 


१८० 1] { भ्याम पवदशन 


श८-१ पड्द्नसमुषपदीष्टा- । परं ९ । परा १२३१०८५ रब 1 माया-्य ] भिषक 
दर्फव ¡र कास >८1 श कसि >< | पूर्य! बै घं ७१ । क मण्डार। 
१८२२ सद्पपिपेदाम्दरारवपकिया ~ -- । प्र ५६] भा १२८५१ इन्‌ | भापा-ंत ६ 
बिवय-दर्घत्‌ । र काल >८। मे काप १७२७ । ब घं ३९७ । घ्र मण्डार। 
१८२३ सपरनयावभाष- मुनि मेत्रि । पत्रं ६। पा १०८४१ | मापा-सस्त्ठे । निषम- 
दरसन (समनर्योषाबगर्णगदै)। र कले >८] न काप १७४५ | पूर्ण। ष पं १४९ । अ त्रष्मर। 
प्रार्म- जिनफ-पूनि-नयस्या सर्बभावा मूबिस्या | 
जिममशङ्ृतिगम्या नैदरेपां सुषम्या ॥ 
रपङ्ृरप्ङ्माशस्मेष्यमाना षदा मे } 
बिदकतु सुकृपाते प्रन्य पररम्यमायो ॥1१॥ 
मारे प्रराम्पादौ सपतयपामबौोपक 
ज॑ मूत्मा येन मार्गेण मज्धन्ति सुभिपो भना ॥ १1 
पष्क पश्यतु टीका प्ारम्म होती है 1 नीयते पर्यये पर्मोन्िमेति पय. फीड प्रापये पद बणनातु ~ । 
सन्विमि-- तष्य मुनि -पर्मक्मगिनं मोल फस निर्मल । 
शेभ्पं मेश अनेष निष्जयनमात्‌ मौ मेशरिभोदिद ॥ 
स्याद्ादमार्माभियिणो णताः ये मोप्यति श्रस्तर मुगयागबीषं | 
मोर्ध्यपि चेकांठमतं सुदोषं मों यमिप्यंति भूजेन मण्बाः ।। 
इति श्री ससनयावबोषं धासन मुनितैतृषिदेन मिरजिततं भूमं चेपं ॥ 
१८२४ सप्तपषार्मी----1 पतर ६६} पा ११०८५ ए भ । मापा-स्कृत । भिषब-जैन मतानुपाए 
घाव पवष काम्यत ६ै। कतै काल >| र काल >< । प्रूर्ख। रै सं १८८ अ मष्डाए। 
१८२८. सप्तपदार्थी-शिषारित्य । पभ >८। प्रा १ ९०८५५ इन । पापा-्कठ । भिक 
{पेपिक प्याय कर प्रलुसार सत परण काबर्यत्‌ | र कञ्च) पते कल्ल >८। पूर्ण । धै घं १९९१ (र पष्ठः 
भिसेक--बयपुर मर प्रतिभिपिक्यैषी। 
१८२६ सम्मधिवक-मूलरूचा सिद्धसेन विषाकर । पन खं ४८ । पा १ >८४२ एम । मागा 
संव । विवप-म्याय। र कल >८। नै कल >< | प्रपूरण | बे सं ६ १। प म्डार। 
१८२० सारसप्रह-बरद्राज । पत्रपं रे से ७९४।प्ा १ 3न्<ज्दे इच) मापा-मम्हय | भिषक 
शसन ) र कास >८। ने काल >< | प्पूर्ण 1 ¶ सं ८२१! ङ्‌ भष्डार। 
१८२८. सिद्ाम्दमुषयबकिटीषा--मददेषमह्‌ । पवष शन । भा द१न्८्द्‌ एव । माना 
एस । भिषय--पाग | र शयतञ्८। तै भपललशं १७१९ | वे चं ११०२ । पप्ष्डार। 
बिद्धेष--जैनेतर प्न्य । 


न्याय ण्व दशेन |] [ १४१ 


१८२९ स्यादरादचूज्लिका" । पत्र सं° १५ । ध्रा° ११२३०९५ इ च | भापा-हिन्दी (गय) । विषय- 
दर्घन | र० काल >< । ले काल स० १६३० कतिक वदी ५ । वै° सं* २१६ । अ भण्डार । 


विदोप--चागवाटा नगर मे ब्रह्म तेजपाल के पठनार्थं लिखा गया धा | समयसार के कुर पाठो का श्रश ह) 


१८३० स्याद्वादमञ्ञरी -मललिपेणसूरि । पत्र स० ४। श्रा० १२२३०८५ इ च । भापा-सस्छृत । 
विपय-र्नन । र० काल > । ले काल >< ! पूर्ण । वेऽ स° ८३४ । च सण्डार | 


१८२०१. प्रति म० २} पत्र सन भरम १०६ । ले° कालस० १५२१ माघसुदी ५ | ग्रूर | वे सण 
३६६ | अ मण्डार | 


१८३२. प्रति स ३। पत्र म०३। ग्रा° १२०५१ इच । नै° काल >८ | पूर्ण। वे०स० ८६१। 
भण्डार । 
विरोप--केवन कारिकामात्र है । 


१८३६ प्रति मे) प्र सर ३०) ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे° सर १६०} च मण्डार। 





दिष्य पुरारा साहित्य 


१८१४ पजिदयपृराख--पड्वाघाये ्ररूणमयि । पष खं २७३ । भरा १२०८५ प । नाषा- 
सक । भिपय रा 1 ९० छान शच १७१६ । मे हाल घं १७०१ जेष्ठ पूष ९ । पूर्ण । षै स २१८।अ्‌ 
मष्ठार। 

श्रराश्वि-संभद्‌ ४७९९ षयं मितौ "वष्ट सुषौ २ । बहामाबद्रमप्ये भिलापिं भाभारयं हर्वतिजी 
ममाम्‌ प्वपध्माष । 

१८१८. प्रवि ख०२। पसं ९६ मे कास >८। प्रू । बे प १७। दह्‌ नम्मर। 

(विरे १ पर्वे फ १५३ स्सोकवष्हे। 

१८६६ असिदमावपुराण-भिजयरसिद । पसं १२९ । पा १२०८४ इच । भाया-पपध्र ¢ । 
भिपक्मुपण । र लघ १५ २ कातिकरुरी १५ कालसं १६८० भेन पुरी ५। पूर्य । १ षं २१५। 
स मष्ठार। 

भिचेप-सं १४५ म एवाहीम सोदौ ढे घासलद्ल मे सिषन्यएयार ये प्रतिलिपि हनौ । 

१८१० भअनम्दनाजपुराण--गुणमद्रााये । पभस प | प्रा १ ६०८५ एकच । नाया-संलव । 
भिपप-युख्स। ए यत>े८। मे कामं १८८५ मादा पूरी १ । पूर्ण।¶ घं ७४। समभष्डाद। 

भिगोप--उ्तरपुराणा प लिमा णपा दहै। 

१८३८ प्मागामीग्रेसरटराला्रापुरुपवणखन- 1 पष नप २१। प्रा १२१०८१ एज । नापा 
हिन्दी । धिपद-पूराण । रर भा >८ । मै काप > प्रपूर्णं ।¶ सं १४। भ म्फार। 

विपेव-एषतौ ठगहततर पुष्य पूर्वो का भीबर्फन है । 

१.३५. श्वदरपुराख--भििनसेनापाये । कष ५२७ । पा १ ३२ एव । माचा-म॑लद । 
भिषय-पुखण । ए पल म८ है कालप १६४ ।ूर्ण 19 त ९२। श्न मपा 

िरोप--अयपुरये पं शुदालकन्र वे परतिलतिति शी भौ । 

शैद४० प्रवि सं०> । पसं ५६।ते मातस १६६४ पं १५४। अ गष्दार। 

त्य प्रविसण्दै। एतं ४ ते कान > । प्रपूर्णं । व वं २४२। श्रष्णर। 

१८५२. प्रधि सन । पशसं ४८्१। म भात ११५ । दे लं १९1 क्‌ भष्ठार। 

१८४९ प्रविसं*४। पवद ४१७ । पते शजन्दषै घं ६७। क मण्डर्‌। 

विरोह पे वन्दा रजौ की भोम ष प्रतिभिरिहषी। 


पुखण सातय ] { १४३ 


१८४४. प्रति सं० ८। पय स० ४७१ ले° काल त्त १६१४ वेगा सदौ १० । ३७ स०६। घ 
भण्डार । 

चिनेप--हायस्म नगरमे टीक्रारयम ने प्रतिलिम्िको यी। 

१८४५. प्रति स € । पत्र स ४६१। ने० कालम० ए्हषचेप्रसुदी ५ 1 वे° मण २५७ । ज 


भण्डार । 
विभेप--मेड चम्पाराम ने ब्राह्मा श्यामलाल गौड स्ने अपने पुत्र पौत्रादि क पठनार्यं प्रतिलिपि करायी । 


प्रशस्ति काफी वड है । भरतखण्ड का नव्या भी है जितत पर म १७८४ जठ सुदी १० लिखाहै! कही कही कठिन 
शब्दा क! सस्कृत मे प्रथं भौ दिया ह । 

१८४६. प्रति सन ७ । पत्र म० ४१६ 1 ले° काल >८ । जीर्णं । वै° सं० १४६ । घ्व भण्डार । 

१८४७ प्रति स= = ! पव म० १२६ । त° काल स॒ ० १६०४ मगसिर बुदौ € । वेर स० २५२। 
मण्डार 


पष्ट प्रति सथ ६ । पत्र स० ४१० ले° काल स० १८०४ पौप बुदी ४ ।वे० स० ४५१1 
मण्डार | 


विशेप--नेणमागर ने प्रतिलिपिकीथी 

९८४६ प्रति स० १० । पय स० २०६ ! ले° काल >< । श्रपुर्ण 1 व° म० श८्८प 1 ट भण्डार । 

विशेप--उक्त प्रवियो के प्रतिरिकति छ भण्डारमे एक प्रति ( वै० स० २०४२ } क भण्डार मे एक प्रति 
(वे० स० ५५२) ड भण्डार प्रे एक प्रति ( वे० स० ६६ ) च भण्डार मे ३ प्रपूर्णं प्रिया ( वे० स० ३०, ३१, ३ २ ) 
ज. भण्डार ,मे, एक प्रति + वे०.स० ६८६ } 'प्रौररै। । 

१८५० श्रादिपृराण टिष्पण--प्रभाचन्द्र । पत्र स० २७। भआ० १११०.५ इथ ! भाषा-सस्दृत+। 
विषय-पुराण। र० काल >< 1 ले० काल >८ । अ्रपूरणं । वै स० ८०१ । श्र मण्डार । 

१८५१ प्रति स^ २। पत्र स० ७६) ले० काल >< ! श्रपूरण । वेऽ स० ८७० । श्च भण्डार । 

१८५२. ्रादिपुराणरिष्पण--प्रभाचन्द्र । पत्र स०भरेसे ६२। म्रा १०१०८४१ इच्च । भाषा- 
सस्कृतं । विषय~पुराण । र० काल >< । ले° काल्‌ >< । श्रपूणं । वे° स० २९ । च भण्डार ' | 

* विशेष--पुष्यदन्त कृत श्रादिपुराण का रिप्यण है । 

१८५३ श्रादिषुरण-मह्ाकवि पुष्पदन्त । पत्र स० ३२५ । भ्रा० १०१८५ इख । भाषा-प्रपभ्र श ! 
विषय-मूराणं । र० काल >< । ले० काल स० १ ६३० भादवा सुदी १० । पूर्ण । वे° स० ५३ । क मण्डार । 

१८५४ प्रति, से०-२ | पत्र.सं° २९६ ।.ते० (काल >< 1 श्र । व° स० २। छ भण्डार । 


) श्िजञेष--वीच मे करई पत्र नही है ।  श्रति प्राचीन दै। साह व्यहराज ने पचमी ब्रत्ोद्यापनार्थं कर्मक्षय 
निमित यह ्रन्य लिलाकर महात्मा सेमचन्द को भेट किया । 


१८५५. प्रति स०>३ ३ त्र सं ०,१०२,।,ले० "काल >< । श्रमूर्छ (.वे० म० ५५४ । क.मण्डार्‌ । 


बरण्ट ] [ पर सारि 


१८४६ ५+ति स ४ । प्रथं २१६५ | नेर कासं १७१९६ पै छं २९१1 घ मण्डर । 
विच्ेय--क्टी कदी क्सन रम्या के पर्पभी पिये हुये है। 


१८२० श्रादिपुराण-प० दौलवरम । प्रसं ४ | प्रा १५०९६५ एच । पापा-एितौ पथ । 
बिपय-दुराख । र कस्तं १८२४ । लि $मपतं १८८१ माषसुदी ७ | पूर्णा । भ घं*५।ग मण्ार। 

भिेप--कलुराम घा ते प्रविलिपि का बी । 

ष८्भर. प्रविस २1 प्प ७४६। ते कास>े८। ब पं १४२८ पष्डार। 

जरिततेप~-प्रारम्मके तीम पञ्च मनीन पिङ्गे मयंह। 

१८५६ प्रविस० १ । प्रघ ५६। त कलसं १८२४ प्रासोजबुबी ११। कै घ ११२। 
द्यु मष्धार्‌। 

बिेप--गक्त भतिरयो क प्रविरिक्त ग भण्डार एकमति (बै सं १) ङ मभ्डार मे ४ प्रिमां (षे 
सं ६७ १८, १९ ७ } ज मष्दारमे २प्रधिपां (कै घं ५१८ ५१९} छु गष्छारर्वेएकग्रसि (वे सं १५५) 
तणा स म्डाररमे ? प्रिमां (ष पं ०६ १४६ ) भौर यमी प्रतियांप्पूर्णहै। 

१८६० शत्तपपूराण-गुणमद्राचा्यं । पथं ४२६) प्रा १२००५ ६ । मापा-संकत 1 विषम 
पूरण । ष कराल >< । मे भम >८ । पूर्ण । वै षं १३१ । म मष्डार। 

१८६१ प्रवि प्त० १९) प्प एष्य । ते लघ १९ ६ प्रातौयमुरी ११।०् ८। 
मष्ार। 

भितेप-जीषर््र श्छ नये मिद्धाकर रके गये ट । श्रत माङुरान्धयी शटारक श्री रखरमेन शै बकी 
शरप्रि शी हू & । जहांगीर बरिणाह के एासगकस म बौदासापग्मान्ठर्त भसास्पुर ( मलेबर } फे तिषाएा नानक 
वाग भ भी पाषिनाब बैव्यालपमें सी पोरे प्रविभिपिष्ौषी। 

८६२ प्रति स० १ । पपु ४४ । त रालसं १६३१ सादपुदी ६४।१ ष ५९ । ग 
अष्टा । 

भिषेप--म॑तत मे घडेतापं दिवा है । 

१८६६ प्रति स०४1 पत्रं ६ ६। ६ प्रलपं ८८२५ प॑ १। ७ भष्डार। 

तिफेव-- स्वा बयपुरमे महाज पस्वीिह के पासनष्ल पर प्रविलिधि हर । टा हेमएय ने सं्ीषएा् 
क पिप्य भलदरान को मेट कपा । कठिन पर्य कै सृत वे पर्प बीधयिह। 

पदभ प्रवि म० २ । प्रसं ४५१) ले दलप न्ट पाकसयुदो ११) तं \। ४ 
मच्डार | 

बिपेप--शायानिर ते भोतराम मे वैभिताच चैत्पातम व प्रतिलिपि की णौ | 

१८५४ प्रहिसंज६। पतथ भरण प दयप सं १९१७ चेनबृदो९ । पै त ८१। म 


जच्काए । 
विेष--जदरारक अयकीतति के पिप्य शरहद्स्पारसापर भै प्रविलिपिषशोषौ] 


५,१९ 


हि [ ९४५ 
पुराण माहि 1 ( 


१८६६. प्रति मं ७1 परत्र स० ३६६ । ले० कलि म० १७२६ फायुण॒ पुदी १० 1 वे° सं० ३२४। 


ज भण्डार । 

विनेष--पाडे गोर्न ने प्रतिलिपि की यी । कटौ कंडी केटिन शब्दो के श्रर्थ भो दिये हये है । 

१८६७ प्रति मं० ८ | पत्र स० ३७२ । ले० कालस १७१८ भादवा सुदी १२।वे०° स० २७२ 
ख भण्डार । 


विदोप--उक्त मरतियो कै भ्रत्िरिक्तश्च, क श्रौर ङः भण्डार मे एक-एक प्रति (वै स० ६२४, ६७३, ७७) 
प्रौर है । सभी प्र्तिया ्रपूर है। 

१८६८ उत्तरपुराएटिपण--प्रभाचन्द्र ) पत्र स० ५७} प्रा १२८५१ इख । भाषा-संस्कृत । 
विषय-पुराण॒ \ र० काल स० १०८० । ले० काल स° १५७५ भादवा सुदी ५ | पूर्ण । व° स० ५४।अ भण्डारं। 


विशेप--पष्यदन्त कृत उत्तरपुराण का टिप्पण है । लेखक प्रगस्ति- 


श्री विक्रमादित्य सवत्सरे वर्पाणामशीत्यधिक स्ख महापुंराणधिधमेषदविंवरणसागरतेनसंडाताच्‌ परि- 
ज्ञाय मूलटिप्यणकाचावलोक्य कृतमिद समुचयटिप्पणं। । अ्रक्ञपातिशीतेनं॑ श्रीमद्‌ वंलात्कोरगरश्वीस घाचार्यं॑सत्कवि 
रम्ये श्चीवन्द्रमुनिना निज -दौरंडाभिभूतरिपूराज्यविजयिन श्रीभोजदेवस्य 1) १०२१ 

इति उत्तरपु राणटिप्यणक प्रभाचन्द्ाचार्यविरचितसमाप्तं 1) श्रय सवत्सरेस्मिच्‌ श्र तृपविक्रमादित्यगताब्द 
सवत्‌ १५७५. वर्षे भादवा सदौ ,५-बुधदिने-कुर्नां गलदेशे 'सुलितान सिकंदर "त्र सुलितान्राहिपुराज्यप्रवर्तमाने श्री काष्टा 
सधे मागरुरान्वये,पुष्करगणे भद्रारकं श्रीगरणमदर॑सुरिदैवा तदेमम्नवि जेसवालुः चौ० जगतस पृश्रु चौ ° टोडरमल्लु इद 
उत्तरपुराण टीका ल्िच्नप्रित । शुम भवतु । मागल्य दधति लेखक पाठिकंयो । 

१८६६ प्रतिमं < २। पत्र स ६१1 लेऽ"काल >< 1 वेऽ स १४५ । अ सण्डारः 1 

विजेप--श्री जयसिहदेवराज्ये “ श्रीमद्धारानिवासिना परापरमेष्टिणामोपांितामसपुष्यनि रंृताखिलमल 
कलकेन श्रीमत्‌ प्रभाचन्द्र पडितेन महापुराण टिप्वणक सतत्रयधिक सहस्त्र प्रमाणा कृत्तमिति । 

१८७०. प्रतिस ० ३! पत्र स० ५६। ले० काल >८ । वै सऽ १८७६१ ट मण्डार । 

१८७१ उत्तरपुराणभापा-खुशालचन्द्‌ । पत्र सं° ३१० । प्रा० ११०८८ इख । माषा- हिन्दी पद्य + 
विषय-पुराण । ₹० काल स० १७०८६ मगसर सुदी १० । ले० काल स० १६२८ मगसिर सुदी ५ । पूर्णं । वे० स 


७४ । फ़ भण्डार |` 


विशेप--प्रशम्त भें शुणालचन्द का ५३ पदयो मे विस्तृत ' परिचय "दिया हुभरा'है }' वस्ताविरलाल ने जयपुर्‌ 
मं प्रतिलिपि को थी । 


९८७. भ्रति ख० २। प्र सं० २२० ले काल स५। १८४३ वेशांस भुदी.३ । वेऽ, ७} ग 
सष्डार ! ,, 


॥ 


विदोष-काूटाम साह ने प्रतिकिपि करकायी,भी । 


१४६ ] [ पपर सादित 
१८७ प्रवि म०्द। प्र षं ४१६। त बातत १८१९ मेमनिरगुदी्मवे घब 
भष्डाष 1 
१८५४ प्रहि सण पवस ४७४ ति कातप्तं (त्दरकातििबुदी ११। १ तं एन 
भण्डार । 
१८७२ प्रहि सं० ४ । पत्रप्र* ४०४ । सण बा्पं १८६७ सं १३७1 मर मगाद। 
भिपेप--ख मष्डाप्मे धीन प्रपूर्णं प्रतिपा (वे सण ४२२ १२१ २१) पीरहै। 


१८७६ रच्चएपुराखमापा-सपी पभ्रालाज्ञ । प षं ७६३ । पा १२८० इद्य । माषा-हिमर 
पथ । गिपय-पुएप । र भाससं* १९१ प्ापादुपुरीष१। त दातम १९०६ मंमतिष्बुदौ ११। र्खे 
घ॑ ७६। फ़ मण्डार्‌। 

१८८७ प्रति स० द । पतरम ५६५ । मे काल > । पूर्ण । वै घं ८ । ङ मण्दार। 

विेप-- ४४५ पत्र वही १। ददित ही पञ मगीन लिते पं ह । 

१६५८. प्रति स०४ । पतरसं० ५२६ । मेर शप) । १ स॑ ८१। ङ्‌ मष्ट) 

विरोप~-प्रारम्मङे १६७ पत्रनीपे्यृकेह। यद्‌ संपोपित प्रतिदै। इ भष्डार्ये एक्‌ पति (षै 
स॒ ५८९) मण्टार्मेशोप्रतिपां (बै षं २१ ५२९) दपा मष्ार्म एषृ प्रतिमौरदै। 

१८५५ षम्द्रपममपुराख-दीराज्ञाज्ञ । पत्र स॑ ११२ प्रा ११०८५ एव । भावादौ पच्च । भिषव-- 
पृण ।र कालि सं १९१११ मादभाबुपी १३। न कात >< पूर्य। $ पं १७६।क मण्णार। 

श्ट भिनेग्रपुरख--म्रक सिनेनदरभूप । पभप्तं ६९ । पार १९०८९ ष्च । मापा 
शंसत | भिषम-पुराण । र काल >८। ते भालं १८५२ फएषणाबदौ ४।१ घं ९४। स ष्डार। 

निषेद-जिगेनासूपरा के प्रश्प्य श्टर्पलायर के मं । १९६५ प्थिकार ह । पूरण्ले के निभिय 
विपपदै। 

१८८१ श्रिपरिस्परति-मदयपदिवि पमार । प घं २४। पा १२००९ एच । भयात । 
नियक्-पुराख | र कालसं १२९९ । न कालप एबद१्‌ कषघ एष्य । पूगा। बे एं २११। अ 
पष्डार | 

भिेव--नलकज्युर मे भरी तेमिजिनणेत्पासम भै परत्व क्ौ एवभाक्रया नौ । हैष्ठक पष्लस्ति भिस्ट्व 


.8। 
१८८२ भिपषठिराकलाक्रपुसपभयःन-- -। प पं ६७ । भा ए >} इव । भावा-पसतत । 


मिपम-युपख । र कल >८। ते काल >८ । पपू । बै ते १९९१) र मध्टार। 

भिष्रेप--१७ से प्रावे रत बही है। 

तत नमिनापपुराणए--भागजम्ब्‌ । रब घ १९६ ११९.८८ इच । भावान मच । 
निषब-वृर्प 1 र क्लघ्ं १९ ७ साजलवृदी२। ने काल >८। पूर्ण 1 सं ९1 दह्‌ मन्गर। 


पुराण सादिव्य 1 [ १४७ 


शतत तेमिनाथपुराण-- त्रः जिनतदास । प स० २६२ भ्रा० १४०८५ इख । भाषा-सस्कृत । 
व्रिपय-पूराण॒ ! र० कराल >< । ले० काल >< पूणा । व° स° & । छ भण्डार । | 
१८५. नेमिपुराण (हरिवंशपुराण)-त्रह्य तेमिदत्त | पत्र स० १६० । श्रा ११.८४१ इच । भाषा- 
सकन । विपय-पुराग । ० काल >< । ले० काल स० १६४७ ज्येष्ठ सुदौ ११ । प्ररं । जौ । वे स० १४६ । चर 
भण्डार | , 
विरोप-- लेखक प्रशस्ति निम्न प्रकार है। 
सवत्‌ १६४७ व यष्ठ सुदी ११ बुधवासरे शरौ भूलसये न्याम्नाये वलात्कारगणे सरस्वतीगच्छे श्रीवुन्दङु्दा- ` 
चार्यान्वये भदारक श्रीपद्मनन्दि देवातत्यटः भ° श्रीशुभचनद्रदेवा तत्पटु भ० श्रीजिनचनद्रदेवा ततद भ० श्रौप्रभाचन््रदेवा 
दवितीय दिष्य मडलाचार्यं श्रो रत्नकीत्तदेवा ततूशिष्य मडलाचार्य श्रीभरुवनकौोस्िदेवा ततशिष्य मडलाचार्य श्रीधमकीत्तिदेवा 
द्वितीयभिष्य मडलाचार्य श्वी विकश्ञालकौीत्तिदेवा ततृशिष्य मडलाचारय श्रीलक्ष्मी चन्दरदेवा तत्यष्ट मडलाचार्य श्रीसहसकीत्तिदेवा 
तत्वं मडलाचार्यं श्री श्री शरी नेमचन्द तदाम्नाये श्रगरवालान्वये मुगिलगोघ्रे साह जीणा तस्य भाया ठकरुरही तयो पृत्रा. 
पच । प्रथम पुर सा सेता तस्य भार्या छानाही | सा जीणा द्वितीय पुत्र सा जेता तस्य भार्या बाघाही तयो पुत्रा तरय 
प्रथम पृत्र सा देद्दाम तस्य भार्या सातादी तयो पूत्रात्रय प्रथमपुत्र चि० सिरखवत द्ितीयपृत्र चि० मागा त्रृतीयपुतर चि° 
चतुरा । द्वितीयपु्र साह पूना तस्य भार्यागुजरहो त्रतायपुत्र सा चीमा तस्य भार्या मानु । सा जोखणा तस्य त्रृतीयपुच्र सा 
सातु तस्य मार्या नान्यगदी तयो पुत्रौ द्रौ प्रथम पुत्र सा गोविदा तस्य भार्या पदर्थही तयो पत्र चि० धर्मदास द्वि° पुत्र 
चि० मोहनदास । सा जौणातम्य चतुर्थपुत्र सा मल्लरु तस्य भार्या नीवाही तयोपत्रा त्रय प्रथमपुत्र सा उत्मा तस्य भार्या 
बन राजही तयोपृत्र चि० दूरगदास द्वितीयपुत्र सा महीदास तस्यमार्या उदाही तृतीयपुच्र सा टेमा तस्य भार्या मोरी । 
सा जीणा तस्य पचमपुत्र सा साघ्रू तस्यभार्या होलाही तयोपुच्र चि० सविलदास तस्यभार्या पुराही एतेषा मध्ये सा 


मलूतेनेद शास्त्र हरिवपूराणाल्य ज्ञानावरणीकर्मक्षयनिमित्त मडलाचार्य श्री श्री श्री लक्ष्मौचन्दतस्यशिप्या भ्रजिका शाति 
श्री योग्य वटापित्त ज्ञानावरणीकर्मक्षयनिमित्त 1 


१८८६ प्रति ल० > । पत्र स० १२७ । ले° काल स० १६६३ भ्रासोज सदी ३। वै° स० ३८७ | क 
भण्डार ! 


विरेष--लेखकं प्रशस्ति वाला पत्र विलकुल फटा हमरा है । 


१८२७ प्रति स० ३1 पत्र सं° १५७। ले० काल स० १६४६ माघ बुदी १।बे० स० १८९६। च 
भण्डार । 


विशेष-- यह प्रति भ्रम्बावतो (-्रमिर) मे महाराजा मानसिह के शासनकाल मे नेमिनाय चैत्यालय मे 
लिखी गरई थी । प्रशस्ति भ्रूर्ण हे । । 


, १८८८ प्रति स र । पत्र स° १८८ | ले० काल स० १८२३४ पौष बुदी १२। वै० सण ३९ । 
भण्डार्‌ | ॥ 


विशेष --इसके श्रतिर्क्ति ऋ भण्डारमे एक प्रति (वै सर २३८) छुमण्डारमे एफ प्रति ( वे० द 
५२) चयार भण्डार मे एक प्रति ( वे° सं° ३१३ } प्रीररह। 


१४८ ] 
74. 


[ र्ण सा 
शतत पश्मपुराख-रषिपेखाणार्यं । पत्र प्तं ८५९ । प्रा ११०८५ इद । मादा-संसतृत । िषक्- 
पृण 1 र कालम. |स कालप (७ग्८ पंजपुरी ८1 पं) वे स ११) भमण्डः। 

िप्तेय-शोडाएाम मिभासी साह ज्ञोबसरी तै प्रतिलिपि कद्र पं भी हर्य भस्याण भ्ये उट म्पा । 

८४० प्रति स०२। पष षं ५९५। तै शससं (ष्प्र प्राप्नो बृदी९। ण्स द२। र 
मष्ार | 

जिोव-जैवएम प्राह मे सबारराम गौपा पै प्रतिभिपि कराई भी । 

१८९१ प्रविस्० दै । पं ४५५। ते कातकं १८८५ मादव) बरी १२। वे मं ८२९। 
कभष्डार । 

१८२. परति सण० ४ । पध ७९८ | से कामं १५१२ साजरणायुदी{ भै घंटषर्‌। म 
भण्डार | 
जिप्तप--बौपरियां के चेत्पालयर्ये १ गोरणा तै प्रतिणिपिकौषी। 
१८६२ परि ०४ । पलं ४८१ मे कासं १७६१२प्रासोजमुदी ८। प प॑ १८१। म 
मम्डार | ॥ 

भिपेद--परप्षलि बाटीय भिदोमिकनते प्रविभिपिष््ीषी। 

पसक पधिर्कि क मष्ठार्य ए्प्रति (8 सं ४२९) ताड गषारमे दो पतिया (क म॑ ४२१ 
४२५) पौरहै। 

१ 1 † ८५९ परद्पुराण (रमपुरणा) -मषारष सोमरंन । पष्‌ पं ५२ । प्रा, ९२०८५ । गपा 

ससक । बिवय-युपरा । र कासं पंक घ [६५१ भख पुरो १६। ल कालसं १८६८ पापा पुरो, १४। 
वर्णै" प" २४। पममम्डार या 


१८५४ पधि मर २) प्स ष१्१॥ 1 करल घं, (८१५ स्ये, वरी रऽ । भै म भ२५। क 
8) 

भण्डार । 

भिरेष--पोमो मदकोतति क प्रसाव ध ५२ रला क णदं दा स्वं भक ते मिना दै । लेखकः मशि 
करौ ह है। 
॥ 2 १८५६ प्रवि सण । पधं २ । तै कालत (न दसावदुरी ११।१ त ८।५्‌ 
अष्डार | 

भिपप--द्ाजार्य र्लकौत्ति क प्िभ्व वमित भे घानिनिर मे ब्रतििपि को षी ॥ 

१८९७ प्रवि ०४ । प्तं २४७।६ कतं १७९० मत्वाडवुषो१६। वै सं ११२। 


ष्म कष्ठ) 
जिपेव-साणनेरमं भोषो के यन्विरिम ग्रदिशिपि ह) 


पुराण साहित्य ] [ १४९ 

दध्म प्रति सं० ५] पत्र स २५७ । ने काल स० १७६४ भ्रासोज वृदी १३। वै* सं° ३१९। 
ञ् भण्डार । 

विशेष-सागानेर मे गोघो के मन्दिर मे मदुराम ने प्रतिलिपि को थी) 

इसके श्रतिरिक्त ड भण्डार मे २ प्रिया ( वै० सं° ४२५, ४२६) च भण्डार मे एक प्रति (वे° स° 
२०४ ) तथा छ मण्डार मे एक प्रति (वै° स०५६) प्रौरर्दै। 

१८६६ पद्यपुराण--भ० ध्मंकीत्ति । प्र म० २०७ । ्रा° १३०८६२ इश्च । भाषा-सस्करत । विषय 
पुराण । २० काल स० १८३५ कात्तिक सुदी १३ वे° स०३। छु भण्डार । 

विदोप--जीवनर।म ने रामगढ नगर मे प्रतिलिपि की थी । 

१६०० पद्मपुराण ( उत्तरखस्ड ) * । पत्र स० १७६ । श्रा &><४३ इश्च । माषा-सस्कृत । 
विषय~पुराण । र० काल >८ । ले काल >< । भ्रपूर्ण । वे स° १६२३ । ट मण्डार । 

विदोष-- वैष्णव पद्मपुराण है । वीचके कु पत्र च्रूहोने काट दिये है । श्रन्त मे श्रीकृष्ण का वर्णन भी है। 


१६०१. पद्यपुराणभाषा-पं० दौलतराम | पत्र स० ४६६ | श्रा० १४०८७ इद । भाषा-हिन्दी गच । 
र० काल स० १८२३ माघ सुदी & ! ले° काल स० १६१८ । पूर्ण । वै° स० २२०४। प्र भण्डार | 

विगेष-महाराजा रामरसिह के शासनकाल मे प° हिवदीनजी के समय मे मोतीलाल गोदीकाके पृत्रश्री 
ग्रमरचन्द ने हीरालाल कासलीवाल से प्रतिलिपि कराकर पाटौदी के मन्दिर मे चढाया ! 


१६०२. प्रति सं० २। पत्र स० ५४१ । ले° काल स० १८८२ श्रासोज सुदी & । वे° सं ५४। ग 
भण्डार । 


विशेष--जेतराम साह्‌ ने सवार्ईराम गोधा से प्रतिलिपि करवायी थी 

१६०३ प्रति स २। पत्र स० ४५१ | ले° काल स० १८९७ | वे० सं० ४२७। छ भण्डार । 

विशेष--इन प्रतियो के भ्रतिरिक्त श्र मण्डार मे दो प्रतिया (वे° सं° ४१०, २२०३) क भरर ग भण्डार 
मे एक एकं प्रति (वे° स० ४२४, ५३ ) घ भण्डार मे २ प्रतिया ( वे० स° ५५, ५६ ) चम्रौर ज भण्डार मेदो 
तथा एक प्रति ( वे° स० ६२३, ६२४, व २५२ } तथा मः मण्डार मे २ प्र्तिया (वे° स १६९, ८} प्रौर ह । 


१६०४ पद्मपुणणभाषा--खुशालचन्द्‌ 1 पत्र ॒सं° २०६ । भा० १०८५ इश्च | भाषा-हिन्दी पद्य । 
विषय-पुराण॒ । र० काल स० १७८३ ! ज्ञे काल >‹। श्रपण । वै० सं० १०८७ । श्च भण्डार । 


१६०५ प्रति स०२। पत्र सं° २०६ से २९७ । ले° काल सं० १८४५ सावर बुदी 55 ! वे०° स° 
७८२ 1 श्र मण्डार। 


विशेष--ग्रन्य की प्रतिलिपि महाराजा प्रतापर्सिह के शासनकाल मे हई थौ । 
इसी भण्डार मे ( वे० सं० ३४१ ) पर एक श्रमूर्णं प्रति श्रौर है । 


१५० 1 [-पर्णसाी 
१९०६ पार्डवषपुरण-मद्यरक शमषम्द्‌ । प्र घ्रं १७१३ । प्रा ११८१ ए | मापा-सष्कः 
जिपय-गुरण । र कप्तपं १६५८।ते कामत १७२१ कापर बुदी पूर्ण | मं ६२। द्म नणार 
भिक्षेप-प्रन्य के र्मा श्री एाष़वायपुर प्रं हु पी | पव ११६ त्या ११० बहमेप्ं ष्पे; 
सिने पये ६। 
१४०५७. प्रति स०्प् । पवष १ । ते कातसं १०२९६ । बे पत ५६६८ मन्डार। 
। नितेप-पन्न व्र््रीपास की प्ररणा चे लिला गया सा। मषाबन््र ने पसक मधोपम रिया | 


१५०८. प्रवि स० | पतरंण२२)ने कासं १६१३ भेतव्ररी । बे षं भद 
भष्डार | 


गिच्य- एक प्रतिट भष्परर्मे (गे षं २६५ ) पौरदै। 

१६०६. 'पाण्डषपुराण--म० भीमूए । पणस २५९६ । पा १२०८६९१ इश्च । मापा 
भिपय~पुपण। ८ कालं १६५ ते शरास्ते १८ मौगसिरबुदौ ९ | पर्ण | मं २१७1 श्च मष्डार 

) भिेप-¬ मलक प्र्स्थि भिस्ट्तं ६ | प्र बडषो ¢ । 

"१६१० पादडबपुणण--यरा कीति । पचषं १४ । प्रा १ >८४२ प्च । भापा-परपभरष 
बिपम-पुएण १ र+ काल >८। ति कारौ >८ । प्रपूरण । बै सं ९९ । श्र मण्डार। 


} १५११ ' पाड्डब्रपराणमापा-युक्ला़ीदाम । एव सु १४६) भा १३०८९१९ च । मापा-िन 
पच । मिपम-पुणणा । ए कम्प्र १७५४ । ते ब्त {८१२ ।पूर्ण। बे सं ४६२। भ्रमष्ार। 

जिेप--भ्रभ्विम ४ पो म ओर परीपह वर्णन मायामे है। 

श्म षष्ठा पपे एकप्रूर्णा प्रवि (बे पं १११८) प्रौरहै। 

१६१२. प्रति ख०र पसं १५२। स कालं १८८६ । ब पं ६६। ग मण्डर | 

भि्ेव--यसूएाम प्राह नै प्रतिसिपि फरबायी बौ । 

१५१६ प्रवि षं०द । पनसं २ । ते कालम ।ै सं ४५ । ङ मष्डार। 

१६१४ प्रति सभ४ | पत्रं १४९ ते कतल १ सं ४४७ । क मण्डर | 

१६१५. प्रति सं० ४ | पधं १५७। ने काम तं १८६५ मंमधिष्मुदी १ ^ सं ६२९ 
च बपणीर | 

१६१६ पारुडबपुएख- प्राञ्ान्न जौनरी । पत्र यं २२२) धा ११०८८९ ए । मावा-हिन्ी 
यचच । भिपय-युरण 1 ए काणं १९२१ मेघा बुदौर्‌। ते क्स प्तं १६१६७ पौष बृदी १२.। पूर्ण ।ै 
स॑ ४६१ क ज्यार। 

१६१० प्रि स०२। प्रं १२ ।ते कललं ए९य४्द कारिक मृदौ ११ । वै पं ८५॥ 


क षष्डार। 
जितेव-रामस््ल पारा्मर मे प्विभिपिषौनौ 1 


ङ नष्डारमे सको एक प्रति (३ सं भव) प्रौरहै। 


` १५१ 
पुराण साहित्य | ( १ 


१६१८ पुराणसार--श्रीचन्द्रसुनि । पत्र सं° १०० । व्रा १०९६०८५ इश । माषा-सस्छृत ॥ विषय- 
पुराण । र० काल स० १०७७ । ले° काल स ० १६०६ श्राषाड सदी १३ । पूरण । वे° स० २३६1 ५ भण्डार । 

विश्ेष--म्रामेर ( श्राञ्रगढ ) के राजा मारामृल के दासनकाल मे प्रतिलिपि हई थी । 

१६१६ प्रति स० २। पत्र स० ६९ । ने० काल स० १५४३३ फाल्गण बुदी १० 4 ४७१८ 
भण्डार । 

१६२०. पुराणसारसग्रह-भ० सकलकीत्ति । पत्र स° १५६] आ०. १२०५३ इषव । माषा 
सस्त । विषय-पुराण ! ₹० काल > ; ले° काल म० १८५६ मगसर वुदौ & । पूर्ण । वे० सं ° ४६९ । क भण्डार । 


१६२१ वालपद्मपुराण--ए० पन्नालाल वाकृलीवाल । पत्र स ° २०३ । भ्रा° ८२८५२ इच्च । माषा- 
हिन्द पद्य । विषय-पुराण॒ । र० काल > ¡ ले० काल स० १६०६ चैत्र सुदी १५ ¦ पूर्ण । वै० स० ११२८ । अ 
¦ अष्डार 1 
विनेप--लिपि वहृत सुन्दर है । कलकते मे रामश्रधीन ( रामादीन ) नै प्रतिलिपि कौ थी । 
१६२२ भागवत ह्ादशम्‌ स्कध टीका ` । पत्र स० ३१ श्रा० १४०८७ इं । भाषा-संस्छृत । 
विषय-पुराण । र० काल >< । ले° काल >< | प्रपूरण । वे° सं° २१७८ । ट भण्डार । 
विरेष--पननो के बीच मे मूल तथा ऊपर नीचे टीकादी हुई है। 
१६२२ भागषतमदहापुयण ( सप्रमस्कघ ) ` ` । पत्र सं° ६७ । भ्रा° १४०८७ इश । नाषा- 
सस्कृत । विपय~पुराणं । र० काल >< । ले काल >< । पूर्ण | वे० स० २०८८ । ठ भण्डार । 


१६२४ प्रति स° २ (ष्टम स्कध)  । पतर स०६२। ले० काल >< श्पूर्ण । वे०° स० २०२९ । 
ट भण्डार । 


विगेष--वीचं के करई पत्र नही र| 

१६२५ प्रति सं ३। (पद्वमस्कंष) । प्र स० ८३। ले० काल स० १८३० चैव सुदी १२। 
° सण २०९० | ट भण्डार | 

विगेष--चौवे सरूपराम ने प्रतिलिपि की थी । 


१६२६ प्रतिस० ४ (ष्टमस्कध). । पत्र सर ११ ४७ | ले० काल >८। श्रपूर्ण | वे० सं° 
२०६१ 1 ट मण्डार । 


१६२७ प्रति सं० (तृतीय स्कघ) । पच्र स° ६७ । ले० काल >< । श्रपुर्छ । व° स° २०९२। 
ट भण्डार | 


विगेष--६७ मे भ्रागे पत्र नही ह । 


चे० स° ररत मे २०६२ तक ये सभी स्कैव श्रीधर स्वामी कृत सस्छृत ैका सदत ह । 

१६२०८ भागचतपुराण | पत्र स० १४ये ६३ । भ्रा १०१५६ इश्च ¡1 मापा-सस्कृत । विषय~ 
फण । र्० काल >< 1 ले° काल >& । श्रपण । वे° स० २१०६ । ठ भण्डार्‌ | 

विशेप--६०्वां प्र नही है, 


पयर 1 [ पुण सादिः 


१६२६ प्रपि ०९ पप्तं १६। ते बाल )८। कै स २१११८ म्णर। 

शिप--हवितीय स्व॑प के ठृतीय प्रप्याय तक की टीका पूर्णा है। 

१४६० प्रधि ख प्रसं ४ घे ५ कास >< । पूर्ण । बै सँ २१७२] ट मम्डार 

जिगेप--पूवीय स्क्प है । 

११६९१ प्रति से० ४ | पवष ६ ते छाल > ) प्रपूर्य) भै चं २१०१1 ट मष्डाः॥ 

निेप- प्रबम स्वपकेद्ितीप प्रष्यायतक ट 

१६५६२. मद्धिनावपुणण-सषटककीचि । पच स॑ ४२। प्रा १२०१ इ । मापा-संतत । भिपर 
चरि । र काल > भे काल र८प्य। वै घं २०८1 म्‌ मष्डार। 

बिसे री मष्डारर्मे एक प्रति (वै प ०१९) प्रौर्ै। 

१६६६ प्रवि सर २। प्रघ ७ । से कासमसं शर माईपमृरी १४।ब म॑ ५०९। 


भण्डार] 

१६१४ प्रलिस०द। पसं ४७। ते कषस १९५१ मेगपिरवुी ५। १ मं १५२) 

भिहहेप--उयन्ध शादि ने प्रतिलिपि करके बीमार प्रमरष्वजी क मन्दिर मे रली । 

१५६४ प्रति सण्ष्ट। पलं ४२। नै कामस १८१ फास युदौ१ बे प॑ ११६। 
मण्डार। 

१४६६ प्रवि संन ५। प्घं ५ | नै कालप १८८१ साषणामुषौ० | १ ष ११६॥। 
भण्डार) 

१५३५ प्रति घं०६ 1 प्रघं ४५। ले कास मं १०९१ सामरा गदौ < वै सं १८७। 
मच्कार 

भि्प--असुर श फिबलाश पोषा ने प्रतिलिपि क्वा बौ । 

१४३८. पि ख०७। पष ३१। ते क्षं १८४९।१ सं १२। द्‌ नष्डार) 

१६३९. प्रति स०्त | पसं ष्र्‌ | पे काम सं १७८१ चैत्र सूदी १३।बे तं २१ 
गष्डार । 

१४४० प्रखिष्छ०६ । पपं ४॥। ले कालसं १८९१ मादवाबुदी४। बे षं १५२। 
जष्डार। 


विधय श्ठिवलाल घाट प इ पन्य श प्रिलिपि करवाई पौ । 
१५४१ मद्षिनाबपुखणमावा-सेषखम प्टमी । रन घं १९। भरा १२०८० प । भाय 
हषी स्च \ निणय-अर्मि । ए कात >| ने काल >८ । पूर्य | षै लं पनन ¡श्य क्ठार। 


१४४२. महापुराण (संत) । पवष १७।५ा १९१०८०९ प्च } नातचा-सस्कत | निप 
पुष । र कामन] न कल >८ | श्रूर्य | सं १०९ । ङ मण्यार | 


प्राण॒ साहित्य || [ १५३ 


१६९४३. महापुराण-जिनसेनाचा्यं 1 पत्र स० ७०४ श्रा० १४०८८ इच । भाया-संस्कृत । विषय 
पुराण । २० काल >€ । ले० काल >< । पूर्ण } वै° स ° ७७। 

विशेप--ललितकीत्ति कृत टीका सहित दै । 

च भण्डार मे एक श्रूं प्रति ( वे सं° ७८ ) प्रौर है । 

१६५४. महापुराणए--पहाक्रवि पुष्पदन्त । प्न स° ५१४ । श्रा ६१०८४ इख । भाषा-श्नपभ्र श । 
विपय-पुराण्‌ 1 र० काल >< 1 ले° काल >< । प्रपूरण । वे° स° १०१ । च सण्डार । 


विशेप~वीच के कुछ पत्र जीणं होगये ई । 
१६४१५. मार्कण्डेयपुराण ` । पत्र स० ३२ श्रा ६>८३ इख । माषा-सस्कृत | विपय~पुराण 1 


र० काल >€ ! ले काल स० १८२६ करत्तिकः वुदी ३ ! पूर्ण ! ३० सं° २७३ ! छ भण्डार । 
विशेप--ज भण्डार मे इसकी दो प्रतिया ( वै° स० २३३, २४६, } श्रीर ह | 


१६४६ मुननिपुत्रतपुराणए--त्रह्मचारी कृष्णदास । पव स० १०४ श्रा १२२८६ इख । मापा- 
सस्कृत । विषय -पुराण । र० काल स० १६८१ कात्तिक सुदी १३। ले° काल सं° १८६६ | पूर्णं । वे° सं० ५७८ । 
क मण्डार्‌ । 

१६१७ प्रति स० २। पत्र सण १२७ । ले° काल ><  वे° स० ७।द८्‌ मण्डार। 

विनेप--कवि का पूर्ण परिचय दिया हुमा है । 

१६४८ सनिसुत्रतपुरण--इन्द्रजीत । पत्र स ० ३२ } भ्रा० १२०९६ इश्च । भापा-हिन्दी पद्य } विषय- 
पराण } २० काल स° १८४५ पौप वदी २ 1 ले° काल स° १८४७ श्रापाढ वुदी १२) वे० स० ४७५ । च्‌ भण्डार } 

विनेष--रतनलाल ने वटेरपुर मे प्रतिलिपि की थी 


१६४६ लिगपुराण ` । पत्र स० १३ । भ्रा ६>८४९ इख । माषा-सस्कृत । विषय-जैनेतर पुराण । 
र₹० काल >‹ ] ले काल >< ! पूर्ण । व° स २४७ | ज भण्डार । 

१६५० बद्धंमानपुराण--सकलकीक्ति । पत्र स० १५१1 भा० १०९०९१५ इश्च । माषा-सस्कृत | 
विपय-पुराण । र० काल >< । ले° काल सं° १८७७ भ्रासोज षुदौ ६ । पूर्ण । वे० स० ९०! श्र मण्डार | 

विरेष--जयपुर मे महात्मा शरुराम ने प्रतिलिपि कौ यी 

१६५९ प्रति सं० २। पत्र स० १३० ! ले काल १८७१ । वे० सं० ६४६ । क मण्डार । 


१६४२ प्रति सं० ३। प्र स०८२। ले० काल स० १८६८ सावन सदी ३1 वे० सं° ३२८। च 
अण्डार | 


१६४३ प्रति सं० ४ । पत्र सं० ११३ । ज्े° काल स° १८९२ । वे० सं० ४1 छ भण्डार । 
विशेष--सागानेर मे षं० नोनदराम ने प्रतिलिपि कौ थी | 


१६५४. प्रति से० ५। पच स° १४३ | ले° काल स० १८४६ । वे* स० ५} छु मण्डार । 


प्छ } [ 9प सी 
१६५१. प्रि सं ६। पय १४१ ।से कासप 1७८१ किकिदुदी ४) वैषमं एषाम 


भण्डार! 
५४६ अति सञ७) पव ११९1 शतम [व घं ६६। म्‌ मम्पद। 
तिषेप--प्रा पुमभमजी जौलभन्दमी एायचन्दयी भी पुरठक है } एसा सिला है } 
१९५८० प्रवि स० ८1 पष्ठ १७।ते कजत १८११ । १ पे १८९१ । र मग्र) 
निषेप--सर्मा( मापौपुरर्मे म परेतीतति तै पादिन बैत्यासय मे तिलबायी भी । 
१६८ प्रवि ख०६ | पमं १२१। न कालं १६९८ मादमामुदी १२॥ वे प्रं ०८५१। 
र मप्र | 


मिेप--बाग महामे के सायपततत गमरये भ, सकमथ के उपेय मे हवरजातीम बभिगाा बो 
जपि प्राह माका भार्या बार लापे मे प्रधरिलिलिपि करवादी षी | 


इख प्ल क्ये चप्नौर च मम्डारमे एकएरु प्रथि (बे षं ८८ १२५) भमध्णारपे ९ पि 
(भै षं १२ १} भौ) 

१६५६. बरदधमानपुराख--१० देरी । पण स॑ १११५ पा ११०८८ इञ ) भापा-हियि मपर । 
निम-युणु । र का प्रं १८७१ फर्स सुद ए२। ते कात ८ । पूर्णं [वै सं ६४०। 

भि्ेष--अहलिषस्दणी दाका दीगाम जयपुर के पौष हागजन्धके प्ा्रहुपर पष पुरफुशवे सपा र्ना 
कीर्णा 

ज्‌ मष्दारमे दीष पप्य षिवा (बे षं ६७४ ०२, ६७६) मष्ठारमेरएक फति {भे ब्र 
११९ ) पौरह। 

१६६० प्रवि सथ म प्स ४८ ।ले कासर ७०७१ | पं ६9 । ङ मष्डार। 

१६६१ बधुपूस्यपुराप्य ~~ । पभष्ठ २1 शा १२३०८ इच । मापा-हिनवौ घ । बिषपयृषड 
र कराम ८। मे करत 2८1 परख । षे स रैय्म। द्‌ मण्डर) 

१५६२. [ममललनायपुराए--ग्रहृप्यदाख | पद स ७६। धा १२००१ इ 1 मापा-घतत। 
विपथ-वुराण ए कत्ल १६७४ ने कालसं १५३९१ दैत पूरौ ४ । पूर्य । बे घ १११ 1 श्च मन्म! 

१६५४२ प्रठिघण्२। पच षं ११ । से कलन (व्श्७ चेन वृदो । वै पं २१ 1 
प्रष्ठा | 

१४६४ प्रतिस्त०द पब ष १०७२ ते श्लथ १६९६ग्यहबुरौ ६ म॑ एत्य्‌ 
कष्या ॥ 

पतेय --पन्वकार का अमि ड शृ्यजिप्यु मी दिया है} प्स्ति निन्त बहार है 

बदु १६९९ भये स्येछमे हष्डयते भी कपल भ्ानमरे भो पाहिनय देलानये म बाहापचे 
सतवय पिच दः भो समेदाये पु्ेख स शी सष एतद्र भ धो कणोत भ शी 


पुराण सास्य | { १५५ 


मगलात्रज स्यधिराचार् श्री केशचमेन तत्‌ ्िष्योपाध्याय श्री विष्वकीत्ति तत्पुर भा० ब्र° श्री दीपजी ब्रह्म श्रौ राजसागर 


युक्तै लिखित स्वक्ञानावर्ण कर्मक्षयार्थं ! भ० भी ५ विश्वमेन तत्‌ दिष्य मडलाचार्यं श्री ५ जयकीत्ति १५ दीपचन्द प 
मयाचद युक्तं रातम्‌ पठनार्थं | 


१६६५. शान्तिनिनाथपुराण--पहाक्रपि श्रशग } पत्र स ° १४३ श्रा ११०८५ इच । भाषा-सस्ृत । 
पिपय~पुराण । र० काल शक मवत्‌ ६१० | ते० काल सं० १५५२३ भादवा बुदौ १२ । पूरण । वै सं° ६९ । श्र 
भण्डार । 

विशेप-प्रदस्ति-सवत्‌ १५५३ वपं भादवा वदि वारीस रवौ प्रवे ह श्री गधारमभ्ये लिखित पुस्तक लेखक 
भाख्कयो निग जीयात्‌ । भरी मूलमवे ध्री कंदकुन्दाचार्य्यान्वये सरस्वती गच्ये वलतत्कारगणो भद्रारक श्री पद्मनदिदेवास्त्पटं 
मटरारक श्रौ सुमचन्रदेबास्तखद् भद्रक जिनचन््रदेवाचिष्य मदला वार्य श्री रल्नकीत्तिदेवास्तच्छिष्य ब्र लाला पठनार्थं 
दरृवड न्यातीय श्ने° हापा भार्या सपरित श्रुत श्रेष्ट धना स० घावर स० प्रोमा श्रेष्ट धना तस्य पुत्र वीरसाल भा० वनदे 
तयो पत्र विद्यानर दितीय पत्र घर्मधर एतै सरवै. घानतिपूराणं लखाप्यं पात्राय दत्त । 

जञानवान छशानदानेन निर्भयोऽभयदानत. । 
प्रतदानात्‌ मखी नित्य निर्व्याधी भेषजादभूवेत ।११। 


१६६६ भ्रति सं २ | पत्र म० १४४ । ल० काल स० १८६१ 1 वै स० ६८७ 1 क भण्डार । 
विरोष--इस ग्रन्थ कौ ड, ल श्रौर ट भण्डार मे ए एक प्रति ( वे° स ० ७०४, १९, १६३५ ) श्रौरहै। 


१६६५ शान्तिनायपुराण-खुशालचम्द्‌ । पद स० ५१ । श्रा १२१८८ इश्च । भाषा-हिन्दी पद । 
किपथ~ुराण॒ । ₹० काल >< { ले काल >< । पूर्ण ! ० स० १५७ । छ भण्डार । 


विरोष--उत्तरपुराण मे से दै) 

ट भण्डार मे एक धरपूरं प्रति (वे०सं° १८६१ ) प्रौरहै। 

१६६०. दरिवशपुराणए-जिनसेना चाये । पत्र स० ३१४ श्रा १२०८५ इख } भाषा-संत ! 
विधय-पुराण॒ । ₹० कान क स० ७०५॥ ले० काल स० १८३० माघ सुदी १ । पूरणं । वेऽ स० २१६ ॥ श भण्डार । 


विशेप--रे प्रतियो का सम्मिश्रा दै । जयपूर नगरमे पण इ'गरसी के पठ्ना्ं ग्रन्थ की प्रतिलिपि करौ 


गर््षी। 

इसौ भण्डार मे एक श्रपूशौ प्रति (वे० स० ५६५८ ) भरर है । 

१६६६. भ्रति स० ० । पत्र घ्त० ३२४। ले० काल स० १८३६ । वे० स० ८५२ । छ भण्डार ॥ 

१६७० प्रति स^ ३ । पत्र म० २८७ ले काल सर १८६० ज्येष्ठ सदी ५ 1 वे स० १३२ घ्‌ 
भण्डार । 


विशेष--गोपाचलं नगर मे श्रह्मग मीदसागर ने प्रचिलिपि की थी, 


१५९ ) [ पराण साहिष्य 

१४७१ प्रति स०४। प्रसं रष्रेसे ११७ । ने काल घं* १९२१ कात्तिक मुरी २। प्रूर्ण 1 
भं ४४९1 च मष्ठार। 

तिपेव-भ्री पूष्रामस जे प्रतिभिदिषकीषो) 

दसी भग्डारपरं एक प्रति (षै से ४५९) प्रोर है 

१६४२ प्रवि स०५ । प्स रण्मे १११ १४१ से १४१ । ने क्लप १६९१ कात्तिक बु 
११३ 1 प्रूर्ख। वै स ७६। दद्‌ भथ्वार। 

१६० प्रसि स०६] पपं २४३) ते फालमं ६२१ जेवरी २।१४ स २९। म 
भण्डार । 

भिेप--महाराजाधिराज मानर्िह के ासनकास म सांयानेरमं प्रादिनाय बेत्यातयमे प्रमिनिपि हं 
जौ | तेलक प्रणस्ति प्रपूर्य है। 

उक प्रवो के पतिरिति अ मष्डारर्मे एकप्रति (बे सं ४८५९) दु भष्डारमदोप्रतिपां (षै षं 
७१) पौरहै। 

१६७४ इरिशपुराफ-त्र्मसिनवास । पत मे* १२८ । पा ११२०८९५ एज । मापा-सस्ह्य । 
जिषय--पुराण । ए कप्त >८1 ते फलस टैत्‌ । पूर्ण । ष सं २११।अमण्ार। 

भिष्रेप- प्स्व जोषराय पाटोरौ के बनाये हुये मम्डिररमे प्रतिलिपि कृषबाकर भिराजमान छिपा मबा। 
प्राचीन प्रपूरण प्रधि को पीधे पूर्ण च्या गया। 

१६७१. प्रधि स २) प्रसं २५७ । मे कालसं ११६१ प्ामाजबुदी६। बे मं १११ 
अष्दार। 

भिेप--रेगप्मी शमर्वते पर्विनाप बैरपालये कासे नंरीतटमच्छ निचा रामसेनात्वमे-- ~ 
प्राभ्य कस्माराद्ितिलः प्रतितिपि इतं । 

१४७६ प्रपि स० हे । पमं १४६। नै कासं १८४१ सं !१६। पनष्णर। 

दिकेव--देहली र परधिभिपि क मई पी । जिपिष्रर ने महम्मदसाह्‌ क्य पासमकातस धोना लिला द । 

१४७०. परति स० ४ 1 प्रभं २१७० । ने शतलसे १७१ । बे घं ४५८८। अ पथ्या) 

१४०८. प्रति स० ४८ 1 प्रसं रर नै यलं ए७त्द कततिकपुषी ष) वे स ६६। म 


मष्डाद। 

जिपेव-- सा मश्दुकषन्दयी के पठगार्जं बौली प्राम मे प्रतिलिपि हृ पौः ब्र जिना म पकलकौति 
केकषिप्पधै। 

१.०६ प्रहि सं* ६। पचतं २८८। मे कलत भ्र पौय बुदौ ६ बे सं ३११ भम 
भभ्टार। 


जिेष-प्रभस्ति-भं १६४६७ ब्धे रौप बुरौरमोमे भो पूलसंचै गलाल्दारगण्ये सरस्वपौमच्छे श्वौ 


पुराण सादित्य | [ ९५७ 


क्दकृन्दाचार्यान्वये भ० सकलकीत्तिदेवा भ० भुवनकीत्तदेवा भ० श्री ज्ञानभरूषणोन शिष्यमूनि जयनदि पठनार्थं । हुवड़ 
ज्ञात्तीय * । 

१६८० प्रति सं० ७ | पत्र स० ४१३ ले०° काल स० १६३७ माह वुदी १३॥ वे०सं० ४६१) ज 
भण्डार । 

विशेष--ग्रन्थ प्रशरित विस्तृत है । 

उक्त प्रतियो कै ग्रतिरिक्ति क, ङ एव भण्डारो मे एक एक प्रति (वै° स० ८५१, ६०६, ६७} 
प्रौर है| 


१६८१ हरिवशपुराण--श्री भूषण । पत्र सं० ३४५ । श्रा° ११०९५ इश्च । भाषा-सस्कृत । विषय 
पुराण । र० काल >< । ले° काल >< | प्रपूरणं । वे° स० ४९१ ञं भण्डार । 

१६८२ हरिवंशपुराण-भ० सकलकी न्ति ! पत्र स० २७१ । ० ११२१०८५ इश्च । भाषा-सस्छत । 
विषय-पुराण । र० काल >< } ले० काल स० १६५७ चेत्र सुदी १० । पूर्ण । वे० स० ८५० । क भण्डार । 

विरेष-- लेखक प्रशस्ति फटी हुई है । 

१६८३ हरिवशपुराण- धवल । पत्र स० ५०२ से ५२३ । ्रा० १०८४२ इख । मषा-प्रपन्न श । 
विषय-पुराण । २० काल >< । ते० काल >८ । श्रपणं । वै° स० १६६६ । श्र मण्डार । 

१६८८. हरिवशपुराण--यश कीत्ति। पत्र स० १६६। भा० १०१५०८४२ इच । माषा-भ्रपच्च श । 
विपय-पुराण । र० काल >< । ले० काल स० १५७३ । फण सुदी & । पूर्ण । वे० स० ६८ । 

विरोष-तिजारा ्राम मे प्रतिलिपि की गह थी। 


प्रथ सवत्सरेऽतस्मिन्‌ राज्ये सवत्‌ १५७३ वप फाल्युणि शुदि & रविवासरे श्री तिजारा स्थाने । श्रलाव- 
लसा राज्ये श्री काष्ट । श्रपूखं । 


१६८५ हरिवशपुराण--मद्ाकवि स्वयमू । पत्र स° २० । भ्रा० ९०८४२ । भाषा-श्रपश्र श । विपय- 
पुराण । र०° काल >< । ले काल >८ । प्रपूर्णं । वे° स० ४५० | च भण्डार । 

१६८६ हरिवशपुराणभाषा-- दौलतराम । पत्र स० १०० से २०० । श्रा० १०३८८ इश्च । माषा- 
हिन्दौ ग । विषय-मुराण । र० काल स० १८२९ चैत्र सुदी १५। ने° काल > | प्रपूर्णं | वे° स० ९८ ग 
भण्डार | 


१६८ॐ प्रति सं० २) पर सर ५६६ | ले काल स० १९२६ मादवा सुदी ७। वै० स ६०६ (क) 
ट भण्डार । 


१६८८ प्रति स० ३ पत्र स० ४२५। लेऽ काल सर १६०८ | वै० स० ७२८ । च भण्डार | 


१६८६. प्रति स० ४ । पत स० ७०६ । ले० काल स० १९६०३ भरासोज सदी ७। वेऽ स 


२३७ । छं 
मष्डार्‌ | 


विकेप--उक्त प्रति्यौ के श्रतिरिक्त हं मण्डारमें तीन प्रतिया (वे० सं° १ 


| २३४, १५१ ) ड, तथाः 
भण्डार न एक एक प्रति ( वे० स० ६०९, १४४ ) श्रौर ई। 


ॐ | [{ पराण सादित्च 
१६५५ प्रहि सं०६। प्रसं १४१ । ६ बसस !७य्यातिकवुदी४। षै पं १६। य 


गडा 1 
१६१६ प्रवि सञ७। पत्रर्मं ११९ मे षाम >} सं ४६१। घ मण्णर। 
शिराप--प्रा पुमभन्दरमो भोपभन्दबी रायवबग्द्यी भो पृरठष् है | ठेसा मिया है 1 
६५८ प्रवि सत०८्। प्यं १७1 बालम्‌ १०५३९] सं १८९१ ट बणार। 
भिसप--ष्वा मापीपुर यै धर सृरेस्ररीति मे प्रादिलाम बैतयालय मँ पितभायी यी । 
१६४८ प्रति स० ६ प्रष्ठ १२१२ कसं १६६८ माष्डा पुरी १९। वै सं“ १८९।। 
टे भ्दार 


िपेप--ापड महादैरा कै सापरतेल रपर म भम समस के उपेम हुबरजानीम बजियप्णा मोष 
जयि पाद्‌ माका भाप बा लापे जे प्रतिमिसिि केर्वायी वी | 

एमध्न्पक्ौ प्रप्यौर प पण्णरवे एक पएक्‌ प्रवि (बे तं ८६ २९) ममण्प्यै रे प्रणिषो 
[ष भ॑ १२ ५८) पोरहै। 

१५५६ पठंमानपुपख--१० पेशरोसिह । पव स॑ ११८ भा ११०८० इथ । मापा-िरी क । 
पिपय-वरा। र प्राम १८७१ प्द्रणमुरौ एर्‌ । तेण कास > । पूणं [दे मं ६४७ 

विते दालदरषएमी पारदा होदान अपतुर कै दौड अनन्द दे प्रा्ुषर एम पुरत शी भादारवना 
१।१्‌६। 

प मष्डारसेतीतध्युए परतिगां (वे प १७४ ६७१, ६७५९) तरणादने एप्‌ परठि(¶ै म 
११५५} पोरदै। 

१५६० प्रति सथ द। पथश ७५६ भाममं १५७५७१1१ नं ६७ । इ मण्डद। 

११६१ शवुरृम्पपुप- पथमं २।१ा १२३०२८८ एषठ । पापा -हमद षय । किविपवु। 
र भात ५८ । तेर काक ञ्८। पूणे । दे न दथिन्।पुकगर। 

१६६० गिमिज्रनायपुराण--मरप्रह्प्णदाम 1 १६ णं ७५। पा २२८६५ एष [जाया भकत। 
सिवतुर ए वानत ११०१५ कानर्म (८्१ेए रणाननूदी र वपूर्ण तवे भ (३११ अ बष्याप। 

१५६३ प्रति पन्० तव त दया ने वात्न ष्ट्ज्मेन रोना ९।। १ 
भष । 

१५९४ कनुदा+ ३ द्व न १३१ ने दातन ९११ जग्य््‌ बुहो ९।अ१ ५ १८११ 
बधा | 

पित्व उवद दानम श् हषण र्प्टु भौ दि] रणत्त निन्त / ~ 

भवत्‌ १६१६ ५ जदोकदे दृष्टायै जी देना भिदे धो पारमा भेन्दानवे भषन्‌ शठःनमे 
वतर्य पिनष धारक ५) रवेन द्व्प्नुश्प्ण ज अ रजु श्ट च स्तौङुष्ीनि च चो 


१५५ 
पुराण साहित्य }) ( 


८ राजसागर 
मगल स्यधिरावा्थ श्री केयावमेन तत्‌ श्षिष्योषाध्याय श्री विष्वकीति तलयुरु भा० प्र° श्री दौपजौ ब्रह्म भरी राजस 
युक्तै लिखित स्वक्नानावर्णा वरमक्षयार्थं ! भ० श्री ५ विदवमेन तत्‌ धिप्य मडलाचार्यं श्री ५ जयकीत्ति १० दीपचन्द प० 
मथाचद युक्त श्रा पठनाय । 


१६६५ शान्तिततायपुराण--यद्ाकवि शग । पतर स ० १४३ । श्ना° ११०९५ ईश्व । भाषा सस्त । 
विपय-पुराण । र० काल शक नवत्‌ ६१० । ले० काल सं° १५५३ भादवा बुदी १२। पूरणं । वेऽसं° ६९1 
भण्डार । 

विेय-प्रगस्ति--सवत्‌ १५५३ वयं भआदवा व्रदि वारौस रवौ श्रयं ह श्री गधारमव्ये लिखित पुस्तकं लेखकः 
धास्कयो चि जीयात्‌ । श्री मूलसवे श्रौ कदवुन्दाचार्य्यान्वये सरस्वती गच्छे बलात्कारगणे भटरारक श्रौ पद्मनदिदेवास्ततवटं 
भटा श्रौ सुभचन्द्रदेवास्ततयष्टं भद्रारक जिनचन्द्रदेवाच्िप्य मदलाचा््यं श्री रत्नकीत्तिदेवास्तच्छिष्य त्र° लाला पठनार्थं 
इवड न्यातीय श्रे हापा भार्य्या सपरित श्रुत श्रेष्ट धना स० धावर स० सोमा श्रेष्ट घना तस्य पुत्र वौरस्राल भा° वनाद 
तथो पुत्र विद्यानर द्वितीय पन धर्मधर एतं सर्वै हान्तिपुराणं लखाप्य पात्राय दत्त । 

ज्ञानवान ानदानेन निर्भयोऽभयदानत. । 
भ्रतनदानात्‌ सुखी नित्य निर्व्याधी भेषजाद्धवेत 11१1 


१६६६ प्रति स० २ प्र स० १४४1 ते० काल सण १८६१ 1 वे० स० ६८७ 1 क भण्डार । 
चिनेष--इस ग्रन्य कौ ड, उ प्रौर ट भण्डार मे एकर एक प्रति (वे० सं० ७०४, १६, १६३५ } भ्रौरर्है1 


१६६५ शान्तिनाथघुराणए-खुशालचन्द्‌ । पत्र स० ५१ । प्रा° १२१०९८८ इच । भाषा-हिन्दी प्य । 
रेपय~मुराण । ₹० काल >< । ले° कालं >< | पूर्ण ! वै° स० १५७ | छ्‌ भण्डार । 


विरोष---उत्तरपुराणमेसे है। 

ह भण्डारमे एक श्रपूणौ प्रति ( वे०सं० १८६१ ) भरर 

१६६०. हरिवशपुराण-जिनसेनाचायै । पत्र स ३१४ । प्रा १२०८५ इश्व । माषा-संस्कृत । 
विषय-~युराण । र० काल णक स० ७०४५ ले° काल स० १८३० माघ सुदी १ । पूर्ण । वे° स० २१६। श्र भण्डार । 


विशरेष--र प्रतियो का सम्मिश्रण है । जयपुर नगरमे प० इगरसी फे पठनार्थं ग्रन्थ कौ प्रतिलिपि की । 


प थी! 

इसी भण्डार मे एक श्रपूर्णं प्रति ( वे° स ८६२ } श्रीर है । 

१६.६६. प्रति स ० २। पत्र स० ३२४। ले० काल सण १८३६ । वै० सं० ८५२। छ भण्डार । 

९६७० प्रति स० ३ । पत्र म० २८७१ नि० काल स० १८६० च्येषठ सुदी ५।वै° स० १३२। घ 
भष्डार) 


विश्चेष--गोपाचल नगर मे ब्रह्मगभीर्सार ने प्रतिलिपि की थी। 


१५९ ] [ पएणण् साधित 
१४७१ प्रति स ४1 प्रं २४२ से १७। सेर कयन छं १९२५ कात्तिक मुरी २। भूर्ण! 
भं ४४७ । च मष्डार। 
चिक्तेप--प्री पूररामल ज प्रविलिपिकीषो। 
षी पष्डारर्य एक प्रति (बे सं ४५९) प्रौरहै। 
१४.५२. प्रवि स० भ । पलक रछ४मे १११ १५१ ते १४१ । ये इरलस १६९१ कातिषषुरौ 
१1 1 प्रपूर्ख । बै स॑ ७६। ४ प्रष्डार। 
१४७६ प्रति सण्रे। पधं २४८१। ते कतं !१५११ेनदृषो २।१ प॑ २९५ ।म 
भण्डार । 
बिष्ेप-महाराजधिराज मानसि $ सातलक्लमे छामानेरमे माधिनाव शत्या तय प्ररिनिपि हई 
षौ । लेक प्रषस्ति प्रपूए दै । 
उत्त प्रविरो कै प्रिर ख मण्डर एकप्रति (षै घं ४४९१) टु मण्ारप्रं हो प्रतिमां (बै पं 
४९) पौप्ष। 
१६०६ हरिषशपुराण-ब्र्टथिमषास । पत्र प॑ १२८। भा १११०८१५ एज, मापा-षसछृत । 
भिपय-मुराण । ए काल >८1 ह छाल घण १८८ । पूर्ण । ष त २१३। भ मण्डर) 
बिहीष- प्न्य धोषराज पाटोदी कै बलम हेये मन्दिर से प्रतिषिपि कृरषाकर निराजमान क्या सपा । 
प्राषीत प्रू प्रति को पी पर्या किया पया । 
१५५२. प्रवि स०२। पजर २५७। ते कलप १६६१ पासाजबूदौ ६।१ भं १११। 
गण्डा । 
भिदेव धुमस्मातै पा्वंभाभे बैतमालमे कष्ठासमि गंदीतटमच्छै भिधागये रामतोनान्नयेः"" ~ 
प्रार्य कर्वा्त्तिना प्रतिलिपि सृतं । 
१९७६ प्रति सं०१। पलमं ३४६ । तै कलस १८४८१ पं १११ (पणार) 
निषेव देह से परविलिपि शवे पद भौ । लिपिकार ने हम्माह का लापमकाम होना भा ई 1 
१४७० प्रति ०४ | पनसं २९७ जे कलं १७३ । वे पं ८५८८ पार । 
१६७८ प्रविस० ५ पसं रष्र। मे श्लघ १७८३ कार्तिक भुदी। मं ६६। ५ 
मण्डर 1 
बि्तेष--खाह मस्पूकवन्दमौ कै पर्वा बसौ प्राम ये प्रतिजियि हई नौ । श्र चिगबाप् म सकन्तकीतति 
केरिप्पधै। 
१४.०६ प्रति स० ६। पथमं २९८। भै फालप् रदवे७पौप वृदौ ६। दे ततं ३१३ । म 
मष्डार। 
भिपेक-प्स्वि--से १५१० भरद पौव बरौ २सोभे घौ मूलस अलरक्मरियण्प सरत्वतीभण्ये मौ 


= = 


पुराण साित्य । [ १५७ 


कुन्दकृन्दाचार्यान्वये भ० सक्लकीत्तिदेवा भ० भूवनकीत्तिदेवा भ० श्री ज्ञानभूषरेन शिष्यमुनि जयनदि पठनार्थं । हुबड़्‌ 
जातीय 1 


१६८० प्रति सं० ७ । पत्र स० ४१३ | ले° काल स १६३७ माह वुदी १३ । वे° स० ४६१। अ 
मण्डार । 

विनेष--ग्रन्थ प्रशस्ति विस्तृत है । 

उक्त प्रतियो कै भ्रतिरिक्त क, ङ एव भण्डारोमे एक एक प्रति (वे० स० ८५१, ९०६, ६७) 
प्रीर है। 

१६८१ हरिवशपुराण--श्री भूषण । पत्र सं ३४५ | श्रा ११०५५ इश्च । मापा-सस्छृत । विषय 
परण । २० काल >< । ले° काल > । प्रपूरण । वे° प° ४६१। उ भण्डार । 

१६०८२ हरिवंशपुराण-भ० सकलकी त्ति । पत्र स° २७१ । ्रा० ११२१०८५ इख । भाषा-सस्कृत । 
विषथ-पुराण । र० काल >< } ते० काल स० १६५७ चेत्र सुदी १० | पूर्ण । वे० सण ८५० । क भण्डार । 

विशेष--लेखक प्रशस्ति फटी हुई है । 

१६८२ हरि वशपुराण-धवल । पचर स० ५०२ से ५२३ । श्रा० १०८४१ इख । भाषा-श्रपभ्र श । 
विपय-पुराण । २० काल >८ । ले° काल >८ । परपूरं । के° स० १९९६६ । श्र मण्डार । 

१६८४. हरिवशपुराण--यश कीत्ति। पत्र स० १९६! भ्रा० १०२१०८४१ इख ! भाषा-भपभ्न श । 
विषय-पुराण । ₹० काल >< । ने काल स० १५७३ 1 फागुरा सुदी € । पूर्णं | वे° स० &८। 

विलेष--तिजारा ग्राम मे प्रतिलिपि की गई थी । 


श्रय सवत्सरेऽतस्मिच्‌ राज्ये सवत्‌ १५७३ वर्षे फाल्गशि शुदि € रविवासरे श्री त्तिजारा स्थाने । प्रलाव- 
लखा राज्ये श्री काष्ट । श्रपूरं । 


१६८८ हरिवशपुराण--मक्षाकवि स्वयभू । पत्र स० २० | श्रा० ९०८४१ । भाषा~श्रपञ्च श । विषय 
इंसण । र₹० काल >८ } ले काल >८ । प्रपूर्णं । वे० स० ४५० | च भण्डार । 

१६८६ हरिवशपुसाणभाषा--दौलतराम । पत्र सण १०० से २००॥। श्रा० १०>८८ इश्च । भाषा- 
हिन्द गय । विषय-पुराण । र० काल स० १८२९ चेत्र सुदी १५1 ले० काल >< | श्रूर्ण | वे° स० ९८ ग 
मण्डार | 


१६८७ प्रति स० २। पत्र स° ५६६ | ले० काल स० १६२६ मादवा सुदौ ७। वै० स० ९०६ (क) 
ख भण्डार 
१८८ प्रति स० ३ | पत्र म० ४२५1 ले काल स० १६००८ । वे० स० ७२८ । च भण्डार । 


१६८६. प्रति स० ४ । पत्र स० ७०६ | ले० काल स १६०३ भ्रासोज सुदी ७। वे० सर २३७! छु 
अष्डार्‌ । 


विशेप-उक्त प्रतिर्यो के अतिरिक्त छ मण्डार मेँ तीन रतिया ( वै० स १ ३४, १५१) ड, तथाम 
मण्डर ने एक एक प्रति ( वे म० ६०६, १४४ ) भौर ह । 


वा 


प्र ] [ पराण सादित 


१६६० इरिवशपुराणमापा-सुदाक्ञषम्द्र पत्र षं २७ ।.भा १४०८७ इन्व । मापा-दिन्दी 
पच्च | बिपम-ुराण । ए कालसं १७८ बंसालपुदी मे कलसं ८६९ पर्ये) स ३७२। च 
मण्डार। 
जिषेय- शो प्रतिरयो का सम्मिम्रण है। 
१६६१ प्रवि म०२ । प्रघ २२।त्े कासस्॑ १८ १ पौयबुवी ८ | प्रपूर्य । वै सं* १६२ 
ह्‌ भण्डार । 
जिसेप--१ से १७२ तक पत्र लही ह । जयुर य प्रठिनिपि हषी) 
१६६२ प्रति स०्३। प्रसं २६४ से काल>८। ष पं ४१६। म्‌ मष्ार। 
जिपेष--प्रारम्म के ४ पचो म मनाहररास् त गरक पुल बरागि है पर श्रपूणं है । 
१६६२ ह्रिषगपुराखमापा-- ~ । प्पसं १६ । भ्रा १२४८२ एड । मापा-हिनी । भिषय- 
पण्णा । र चमम>८। पे कत >< | प्रपूय। बै षं १ ७। क मण्डार। 
बिेप--एक पपूर्णा प्रति! (षै षं १५८) पौप्ै। 
१६६४ दरिबशपुराणमापा- ~ । पव घं ८१ 1 पा प०८४र ए । मापा-हिनी नप 
( रप्यस्पागी ) । भिषम-पुराणु । र कास >< । मे१ कान सं ११७१ प्रासाजबूदी ८ । पूर्ण । १ पं १२२1 
ष्म भण्डार । 
जिपतेप--प्रेम दबा प्रन्तिम पत्र फटा हृप्रा है । 
श्मादिमाग--मप कषा सम्बन्ध लीलीय धर । तेरी केयं ठा घमए्गं समौ मगदत महाबीर रे 
समासरीये धद्ोज काम नेही ज पम ते ममर्द पी भार षवःमानं राजप्रहो नमी प्राषी घमोषर्या। तैगिखान्ना 
जीतएम भरप्रीस् धिह करी सहित पतीस बजा बाणी ए सोजित भरददसह्‌ पाष छतीस सहस्र पए्वपा । 
प्रनेक भविक जीव प्रधिबोपता प्रीराजप्रहौ नमरो पादौ समोपर्या। धिभारषं भमौ प्राशी राजा श्वी पशिषू कण । 
बपांमणी पिपी । सामी प्राज धी भमान प्राडी घमोसरभा घट । सेणीक वै भात घांममी नदं बवामसी पापी । सया 
भरारणा महादर्पत बक््ठ । जदषानो धामी ग एक प्ायग । ठे कि पामां मशीतां ----कौपर । पचि पराणंश भेरि उठती 
जय जपकार बदवड | मशीक सोक छप पार्जद पटिपमा । जन धन कट्तां सोक धबलारं भादिवा अस्मा ; फु पाया 
शरपष् धिभारणरू हस्तो क्रिणगारी परि पटठड । माभ सेठ छत पराप । उद्‌ पास भामर डामह प्रह । बंदौनर 
कदू भार भर ए । मंथिणा भा बडिद गोमद । पंज स्च वाभिभ भाजते । शतुरपिती हेया सजकषी । एय 
रशा मंससीक्‌ मुकम्यपती साम॑ठ बढरपिपा--" 1 
एक्‌ अन्य दद्रारणा- पष १६० 
एिणौ पज्या वड हेमरणं राया राज पापै एर 1 0 राजा गह भरणी राणी श | वेह नर माष भर्मं 
उप्ष्टअगड घर्‌ । तेद्नौ कृषितें कुमर पलट उनो 1 ठह शर लाम बषुषीव जाशिकय। है पुणु कुमर जाखे धित 
ममान सं । इम करना तै दूंमर जोन मत्वा । तिषारहं पवां है यष्ट राज भाष जाप्यं । किष तेप चप्वा 
नख मोपा भ्रा धतिदमरं एए । बलौ भि नड भर्म पु कृष्ट धर । 


पुराण साहित्य | [ १५६ 
पन्न सद्या ३७१ 


नाग्नौ जे नरक गई थी | तेह नी कथा साभलउ । तिखी नरक माहि थी ! ते जीवनीकलियउ । पद्‌ 
मरी रोड सर्प्पं थयउ । सयम्मू रमणि द्वीपा माहि । पछ ते तिहा पाप करवा लागउ । पच्छई वली तिहा थको मरण 
पाम्यो । बीजे नरक गई तिहा तिन सगर प्रागु भोगवी | छेदन भेदन तावन दुख भोगवी । वलौ तिहा धकी ते निकलि- 
यड 1 ते जीव पद्द्‌ चपा नगरी माहि चाडाल उड घरि पत्री उपनी तेहा निचकुल श्रवतार पाम्यउ । पड ते एक वार 
वन माहि तिहा उवर वीरीवा लागी । 


> 


अन्तिम पाठ--पत्र स्ख्या ३८०-८१ [1 


श्रो नेमनाथ तिन त्रिमवण॒ तारणहार तिणी सागी विहार क्रम कीयउं । पद्‌ देस विदेस नमर पाटना 
भनीक लोक प्रनोधीया । बलीत्रिणो सामी समक्त ज्ञान चारित्र तप सपनीयड दान दीयड । पद्ध गिरनार प्राव्यं । 
तिहा समोसरया । पद्धद्‌ घणा लोक सवोध्या । पछ सहस वरस श्राउषउ भोगवीनइ दस धनुष प्रमाण देह जाणवी । 
ईणी परइ गा दीन गया । पचइ्‌ एक मासउ गरयड । पदंइ जगनाथ जोग धरो नइ । समो सरण त्याग कौयड । 
तिवारद्‌ ते धातिया कर्म षय करौ चउदमडई्‌ गरुराठारादइ र्या । तिहा थका मोष सिद्धि थय। । तिहा भाठ गण सहित 
जाणवा । वली पाच सइ छत्रीस साव साथदई मूकति गया । तिणी सामी भ्रचल ठाम लाधउ । तेहना सुखनीउपमा दीधी 
न जाई । ईसा सूखनासवी भागौ थया । हिव रोक था सुगमार्थं लिखी चद । जे काई विरुद्ध वात लिखा होई ते 


सोष तिरी कीज्यो । वली सामनी साखि । जे कई मड श्रापणी बुघ थकी । हरवस कथा माहि भ्रघ कोड छद्‌ लीखीयड 
होई । ते मिखामि दुकंड धा ज्यो | 


। 
सवत्‌ १६७१ वषै श्रासोज मासे ष्णापक्षे श्रष्टमी तिथौ । लिखित ग्रूनि कान्हजी पाडलीपुर मध्ये । 
विज शिष्यणी आर्या सहजा पठनार्थं । 


॥ 


[| 


काव्य एव चरित 


१६६५ सषलहृपरित्र-नामूराम । पभ षं १२। भा १२०८० इच । भावादौ । भिषय- 
बेलाचायं पकसङू.को जीवम कृषा 1 र काप > । मे काम > । पूर्ख।ै पं ५७६। प्म बष्डार। 

१६६६ पसद्लङकवरित्र-- । पल स॒ १९) भा १२९५ एश) पापादौ पच | भिषय- 
जरि) र काल > काल >८ | पूरण । बै सं २। इ मष्डार । 

१६७ श्सस्राचक-~ ~! पन घं ९। पा १ २०८४१ इच । मापा-संसकत । भिपय-काष्य । र 
ल > | मे काल >< | पूर्ण । वै पं २२६।७ भष्डर। 


१६६८. शुदवसपेराण्यपरबम्ध- ~ । पभ घं ८। पा ११२०८५ इच । मापा-ंसस । भिव 
कष्य | ए काल >८। ले काल घ १७०५ । पूं । बे घ ३१६ । न्न मण्ठार। 

१६६६. खपमनापचरिद्र-म० सषखकी चि । पव घ॑ ११९। पा १२०९५१ इव । मापा-प॑सकुठ । 
भिजय-प्रपम तीरबदकष्प्राषितापका चौल चर्जि। र काम >८। लै कतं १६६१ पौपवुदौ $ । पूर्य । बे 
श्॑ २४ ।द्मनष्डार। 

भिरेप--्रन्व का धाम पष्पुराणा तणा वृपमनाच परख भी है । 


प्रशस्ति-- १५५१ षषे पौष बुदौ ॐ रथौ । भौ मूससंभे सरस्वतीगच्छे भसा्कारगले भ्रीकुत्ददुन्दाचार्या 
म्बयेभ श १ प्रमाचष््रेडा म पौ ६ पपतंरिदिवाः म श्री ६ एद्लकयेतिरेवा- अ शी ९ गूषलकतिरेवाः म 
शमो प्रमाचनरेवाः प प्री ९ विजयश्चेसिरेषाः म॒ भी ९ पुषजकरेवाः म भ्यौ १ पूमप्िषपेतिदेवा स्पजिरा्ार्य 
शी ९ बेरेपिरेवास्वत्षिष्य भी ५ भीत ते दिष्य शर्य श्री कर्यं पृष्ठकं पठनापं 

८००० प्रवि संर० । पं २६१५ कालसं श्ट । १ प्रं १५ । भ्म मण्दार। 

दूस कष्डारर्धे एकप्रति (षै ष ११५) प्रौर्टै) 

२००९ प्रति सण०। पब १९ (ले श्यल्टकसं १९९७ । ब पं १२ कपष्ष्टार। 

एष ब्रधिषे सं ६६६ रीप्रौरहै। 

२००२्‌. प्रवि ख० ४। पपं १९४ से कत्वं १७१७९ बृदी१ । बे पं ६४। ढ 
कष्छार। 

८००६ प्रतिसं०४। पपं रश्न्य। ल कालसं रर्न्देग्येठ बुदौ ६ तं ६६।ब 
अष्डार 1 


#, 


काव्य एवं चरित्र 1 { १६१ 

२००९४ प्रति सं £ } पत्र स° १७१ । ले° काल स० १८५५ प्र° श्रावण सुदी ८। वे० सं° ३०] 
ख्‌ भण्डार्‌ । 

विगेप--चिमनराम ने प्रतिलिपि की थी। 

२०८४ प्रति सं० ७ पत्र स० १८१ | ते० काल स० १७७४ ¦ वे° स° २८७ | न भण्डार । 

इसके श्रतिरिक्त ख भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० १७६ ) तया ट भण्डार मे एकं प्रति ( वै° म 
२१८३ ) भ्रौर 1 

२००६, ऋतुसंदार-कालिदास । पत्र स० १३ ॥। प्रा° १०२९६३२ इच । भापा-सस्छृत । विपृय~कान्य | 
र० काल >< । से काल ० १६२४ श्रासोज मुदी १० ॥ वै° स ४७१ 1 उ मण्डार्‌ | 


विलेप परशस्ति- सवत्‌ १६२४ वर्प श्रनि मुदि १० दिने श्री मलधारगच्छे भट्ारक श्री श्री श्री मानदेव 
सूरि तत्‌जिप्यमावदेवेन लिखिता स्वटितवे । 


०८०७ करकण्ड्चरित्र-- मुनि कनकामर । प स° ६१ । प्रा १०२०८१५ इख । भापा-म्रपन्च ग । 
विपय~चरिन । र० काल >< । ले° काल स° १५६५ फाग्रण॒ वुदी १२ । पूर्ण । वे° स० १०२। क भण्डार । 
विञेप--लेखक प्रगस्ति वाला श्रन्तिम प्र नही है। 
२५०८ करकण्ड्चरित्र--भ० शुभचन्द्र । पत्र स० ८४] श्रा° १०८५ इच । भाषा-्रस्छृत । 
विपय~चरित्र | २० काल स० १९११ । जे काल स० १६५६ मगसिर सुदी ६ । पूर्ण । व° स २७७ | र भण्डार । 
विशेप~ प्रशस्ति--सवत्‌ १६५६ वर्प मागसिर सुदि ६ मौमे सोफत्रा ( सोजत ) ग्रामे नेमनाय चैत्यालये 


घ्ीमत्काष्ठासधे भ० ध्री विश्सेन तत्पटु स० श्री विभूषण ततूशिष्य भद्रारक श्री श्रीभपण विजिरामेस्तवुलिष्य त्र° 
नेमसागर स्वहस्तेन लिखित । 


भ्राचार्यावराचार्यं श्री श्री चन्द्रकीत्तिजी ततुरिष्य भ्राचार्य श्री हर्षकीत्तिजी की पुस्तक । 
२००६. प्रति स० २। पत्र स० ४६। ते काल >< । वै० स° २८४1 उ भण्डार ) 


२०१०५ कविप्रिया--केशवदेव । पत्र स० २१। भ्रा० &€>८६ इश्च । भाषा-हिन्दौ । विषय-काव्य 
(गयृङ्गार) । र० काल >< । ले० काल >< । ्रपूर्ण । ३० सण ११३ । ड भण्डार । 

२०११ कादेम्बरोटीका । पत्र सं° १५९१ से १८३ | भ्रा १०३०८४१ इख । माषा-सस्कृत । 
निपय-काव्य । र० काल >८ । ले° काल >< । श्रपूर्छ । ३० स० १६७७ । छ मण्डार । 

२८१२. काव्यप्रकाशसटीक ˆ“ । पत्र स० ८३। प्रा १० ९२८४३ इ च } भाषा-सस्कृत । विषय- 
काघ्य \ २० काल >< । ले° काल >< । प्रपूर्णं । वे० स० १६७८ ] श्र भण्डार । 

विरोष--टीकाकार का नाम नदी दिया है । 


२०१२ किरताज्ं नीय-- महाकवि भारषि । पत्र स० ४६ । भ्रा० १०९०८४३ इ च | माषा-सस्कृत । 
विपय~काव्य 1 ₹० काल >< 1 ले काल >< । प्रपूर्णं । वे० सं° ६०२ अ भण्डार । 


४ 


एर 1 [ शाव्यण्व चरि 


६०१४ प्रवि स०२। प्रं ११६१) से कल्ल > । पर्ण । देः ष ९१५। द मष्डार। 

जिपतेप- प्रति सकत टमा सहिवं है 1 

००१ प्रवि स०। प्रसं ८७। ते कामप्ठं १५१ माष्वाबुरौर | सं १२२।्‌ 
भष्डार। 

६०१६ प्रवि स०छ। पपं ६६। ते कर्पसं १८८२ माष्वाबुरी । षै सं १२१३ 
मष्ठार | 

भिरेव संकेतिक टीका भो है 1 

२०१७ प्रपि स० ५८ | पसं ९७ । ते कासं १८१७ । ब सं १२४। ङ मण्णार| 

जिरोव-अयपर शमरर्मे मापोसिहजी के रा्यर्मे प॑ प्रमानीराम भे प्रतिनिपि केएवापी भी | 

९०१८ प्रवि स ६ | पपं ६ । ते कालि >८। बे सं ६९ । च मष्यर। 

२०१५ प्रति सं०७। पभषं १२० काल >< 1 सं ९४। भ मन्डार। 

बिर्तेप-- प्रति मद्धिमान त संस्कृ टीकर सहित है} 

इनके प्रठिरिक म मण्टारमे एकप्रि (वे र्य १५) क मष्डारमे एकप्रति(भे पं ३५) ब 
भग्र एकप्रपि (षे घं ७ ) तवाद्य पष्ठार्मे-तीमे परिया (षै पं ९४ २६१ २६२) भौरश। 

२००० क्रमारसंभग-मर्धकमि लिदास । पभ षं ४१। भा १०८५९ ६ च । पापा-ंसय । 
भिपय-कष्य | र काल >८। सै काल सं १७९१ मेनशचिर सुरौ २। पूर्णा ) षेण घ ६६९ | श्र मभ्यर। 

निशेप--ं चिपक जानि मे पकर शरवः हौपये ह 

२५२१ प्रचि सं०२। प्रं २१। मे कल्पं ४५। बै पतं १८३ | भीख । भ्न भष्ार। 

४०२५. प्रसि स०३। पष २७। से का>८। बे पं १२५। ॐ भण्डार । भरम सर्ग परम । 

एके प्रधिरिकत ध एव फ मर््भापमे एक एकप्रति (ब सं ११८ १२१३) च मार मेदौ 
परधिमां (ष सं ५७१,७२) अण्ष्डादर्मे दोप्रियां (बे खं ११० ३१ ) तवाद प्रर्मे छीन प्रतिमं 
(भे सं २५२ १२१९ २१४) परर] 

२२१ कुमारखममटीक्म--कमकसागार । पथ च॒ ए२। भ्रा १ द्द दव । नापां । 
जिपम-काष्प 1 र कात >८। तै काल.>८। पूरम्‌ ¡बे प्रं २ ६८ । प्म पष्डार। 

भिष्ेप-प्रि बीर्ख है। 

२८०२४ दुत्र-शूहामणि-बादीमसिह। रथस ४२1 पा ए१८४्‌ एब । मापा-संस्कव । 
भियय-कष्य । र काह घं ११८० घाबणा बूरो ९। पूर्य पे १११। क म्णर। 

निप--इका भाम जोरंबर अरि मो! । 

२५ प्रति ख०२। प्तं ४१) से ऋसं १८९१ जामा वृदो 4 व ७१९।अ 


भण्डार । 
तेय समान पमवन्धमी मे मातूलाल दे ढे पाठ प्रहित के बौ । 


काञ्य एवं चरित्र ] { १६३ 


च भण्डार मे एक श्रूर्ा प्रति (व° सं ७४ ) प्रौर है। 
२०२६ प्रति सं ३। पत्र स० ४३। ले काल स० १६०५ माघ सुद ५। वे° स० ३३२ ज 
मण्डार । 
२०२७ खण्टग्रशस्तिक।उय | पत्रस० ३1 श्रा० ८३>८५३इ्‌च। भापा-संस्छंत । विपय~काव्य । 
२० काल >८। ले° काल स० १८७१ प्रथम भादवा वुदी ५ । पूर्ण । वै° स० १३१४1 श्र मेण्डार । 
विजेष--सवादईराम गोधा ने जयपुरे मे ्रंवावती वाजर कै श्रादिनाय चैत्यालथ ( मन्दिर पाटोदी)मेः 
प्रतिनिपि की धी। 
ग्रन्थ मे कुल २१२ लोके है जिनमे रघुकुलमणि श्रौ रामचन्द्रजी कौ स्तुति कौ गर्द है। वमे प्रारम्भे 
रधुकूुन की प्रशसा फिर ददार राम व सीता श्रादि का वर्णन तथा रावणके मारनेमे रामके पराक्रमकरा वणेन ह+ 
परन्तिमं पुष्िका--इति श्री खडप्रशस्ति काव्यानि सपूर्णा 1 
२०२८ गजसिहकरुमारचरित्र-विनयचन्द्र सूरि । पत्र स० २३ । प्रा° १००८४८६ इश्च । भाषौ 
° मस्कृत । विषय-चरित्र । र० काल >< । ले काल >< ¦ श्रपणं । प° सण १३५ । ड भण्डार 
विश्ेप--२१ व २२वा पत्र नही है। 
२०२६. मीतगोचिन्द््‌- जयदेव । पत्र स २1 श्रा० १११०८७९ इ च! मापा-सस्कृत । विषय- 
काव्य | र० कोल >< । ले० काल >< 1 श्रपूर्ण 1 वे० सं° १२२ । क भण्डार । ४ 
विशेप--ऋालरापाटन मे गौड ब्राह्मण पडा भैरवलाल ने प्रतिलिपि की थी। 
२०३० प्रति स० २। पत्र सं° ३१। ले० काल स० १८४४ । वे० सम १८२६ । ट भण्डार । 
विदोप--मदूपरक सुर्रफीत्ति ने भ्रतिंलिर्ि कंरवाधो थी । 
इसो भण्डार मे एक श्रपूणं भरति ( व° स० १७४६ ) श्रौर है | 
२०३१. गोतमस्वामोचरित्र-मंडलाचायं श्र धर्मचन्द्र । पत स ० ५३ । भ्रा० ९२०६५ इच । भाषा , 
सस्कृत विषय-चरित्र । रः काल स १७२६ ज्येष्ठ सौ "२ । ले? कौल >८ । पूर्ण । वे० स० २१ । श्च भण्डार | 
। २०३२ प्रति स० २) पत्र स ६० ले० काल स० १८३६ कात्तिक सदी १२। वे० स० १ ३२। क 
भण्डार । 
२५३ भ्रति सं० ३। पत्र स० ६० ले० काल स० १८६४ । ,वे° स० ५२। छ मण्डार 1 


२०३४ प्रति स्ष० ४ । पत्र प° ५३५ तै कास स १६०९ कात्तिक सुदो १२1 वे° स० २१।.फ 
मण्डर । 


१ १ ॥ प 4 


२०२४ प्रति स० ५ । पुत्र स० ३० ले° काल्‌ >< | वैण सर ,२५४ ! व्य, मण्डल । 
८ २०३६. गौतमस्वामीचंरित्रभाषा-पन्नाल्ञाल चौधरी । पल स० १०८ । श्रा १३०८५ दश्च । माषा- 
हिन्दी । विषय-चरित्र 1 र० काल >< 1 ने० काल स० १९४० मगसिर वदी ५1 पूं ६ वे स १३ |, क्‌ भण्डार । 
विरोष--शरूलग्रन्थकर्ता ्राचार्यं धर्मचन्द्र है । रचना सवत्‌ १४२६ दिया दै जो ठीक प्रतीत नही होता । 


हदर्‌ 1} [ शम्य ण्व चरि 


३०१४ प्रसि स०र। पष ३१२ ६१। से कल >८। पर्य । कैः प ११) द मच्ठार। 

बिप्रेप- रति परंकव रीष सहिव ह । 

९०१२ प्रवि स०दे 1 पसं ८७1 पेण कतस १४९ माष्वाबुदी प |१ प॑र १२२। ऊ 
मण्फार । 

२०१६ प्रसि सन्ध] पथं ६६1 ते किषठ० (ण्ट नारमाबुरी । वे सं १२१।ॐ 
मन्द । 

जि्ेप--खाकेतिक टीका भी &ै। 

०८१८ प्रति स० ५८ पत्रपं ६७। ते कतं १८१७ ब सं १२४। ङ्‌ मबष्दार | 

बिरोप--जयपुर नमर ते मापोषिषहजी के रार्म मे प प्मानीणम मे परपिनिपि श्रवावी वौ 

१०१८ प्रति स०६ | पसं ५६ । ने हम>८ 1 घं ६९ । अ मच्ार। 

२०१५ प्रतिसं०७ | पलप (र । नेषा >८। १० सं ६८। घु मप्बार्‌ | 

वि्ेप-्ति भद्मिनाष एत संस्रव टश वहित ६1 

इनके प्रिर म मण्डा{ ते एक प्रति (भे ष ९१ब ) क मष्टाप्मे एकप्वि (९ स १५)ब्‌ 
भष्ारमं एकपरि (हे घं ७ ) तपा भष्ठाररमे ठीष प्रतिमां (बै प॑ ९४ २५१ २५२} पौरद। 

२०२० कूमारसमय-भशारूमि कलिदास । पधं ४१) ५ा १२०८५२९ एच । भापा-संसत । 
भिपय-काम्य | ए कास ८। से कास सं १७८३ मेयर भूरी २ । पर्ण । ३" प॑ ५१९ म मर्मर । 

भिेप--प चिपक जाने ते भलर लाव शोपये है) 

२८२१ पविस०्२। पष्ठ २१ ।ने' कासं (०५४७। सं (त्म | जौर्। घ्र भष्ार। 

०००२. प्रवि स०द | पसं २७ । मे कासे । बे सं १२५ । ङ पष्डार । धम सर्म प्च । 

दके प्रतिर एव फ पष्डाररे एकएकप्रति (षै पं १८ १९२३) च मध्र भैष 
प्रतिपा (4 स॑ ७१५०२) भभष्डारर्ये शो प्रियां (बे ते, ११५ ३! }) वपारमण्डाप्मे तीन प्रधि 
(४ षं २५२ १२१ २! ४) पौर 

२२९ कृमारसभषटीश्य-कनकषमारर । पष रए्२। प्रा १ णर ष्व! नवा-र्वकृव। 
विषय-काष्य ) र कास > 1 मे कास>८। पूर्ण १ सं २ ६८। दअ मण्डार। 

मिनेप--ति भील § 1 ह 

८८०४ इत्र-पूहामणि-जादीमसिद। फर ०२1 पा (१०८४ एन भावा-ततग। 
मिषय-कष्य।र प्रासं १६८०७ सवछवुरी ९। पूर्ण । बे पं ९३१ मण्डार। 

दिपप-पवदा नाम वोमेबर मस्विभी ह । 

भम प्रविं पवस उद} ते कालन (र्द जारा बुरी ९) पम ण) 

भषर । 

वितेप- सवान प्रपरवन्द # मातूभासि वैव के पाय अरिनिर्धि शौ षौ । 


काव्य एवं चरित्र | [ 


च भण्डार मे एक ्रपूर्ण प्रति (वे० सं ७४ ) रौर है । 

२०२६ प्रति सं ३ । पत्र स० ४३। ले काल सं १६०५. माघ सदौ ५। वै° स० ३३२ । 
भण्डार । 

२०२७ खण्डप्रशस्िकान्य | पत्र स० ३ । श्रा० ८१०८५३ इ च । भाषा-सस्कैतं । विषष-१ 

“ २० कात >८ । ले काल स० १८७१ प्रथम भादवा वुदी ५ । पूर्ण । व° स० १३१४। श भण्डार । 

विशेष-सवारईराम गोधा ने जयपुर मे ्रंवावती वाजार के श्रादिनाथ चैत्यालय ( मन्दिर पाटोदी 
प्रतिलिपि की थी । 

्रन्थमे कुल २१२ श्लोक है जिनमे रधुकुलमणि श्र रामचन्द्रजी की स्तुति कौ गर्ह । वैसे ९ 
रथुक्ल कौ प्रदासा फिर दहारथ राम व सीता श्रादि का वर्णन तथा रावण के मारनेमे रामके पराक्रम का वणन 

भन्तिम पुष्पिका--इति श्रौ खडप्रशस्ति काव्थानि सपूरा । 

२८२८ गजसिदहकुमारचरित्र-विनयचन्द्र सूरि । पत्र स० २३ । श्रा १०२३०४९ इश्च। , 

^ +त । विषय-चरित्र | र० काल > । ले काल >< । श्रमूर्णं । वै० स० १३५। ड भण्डार । 

विशेप--२१ व ररवा पत्र नही है। 

२०२६. गीतगोचिन्द-जयदेव । पत्रे स० २। श्रा ११६०.७५ इच । भाषा-संस्कृत । ` 
रव्य 1 २० काल >< । ले० काल >< श्र । वे० सं° १२२ । क भण्डार । 

विदोष--भालराषाटन मे गौड ब्राह्मण पडा भैरवलाल ने प्रतिलिपि की थी । 

२०३० प्रति स० २। पत्र सं° ३१ । ले° काल स० १८४४ । व° स० १८२६ । ट भण्डार । 

विरोष-मरटरक सुरेश्ठकीतति ने भरतिंलिषि कर्धी थौ । 

इसो भण्डार मेँ एक श्रपूर्णा प्रति ( वे० स० १७४६ ) भ्रौर है । 

२०३९. गोरतर्मस्वामोचरित्र--म॑टला चायं श्री धर्मचन्द्र । पत्र स० ५३ । भ्रा ९२०९५ इच्छ । , 
पस्छेत तिषय-चपित्र । र» कालं स १७२६ ज्येष्ठ सुदी"२॥ ले० कौल > । पूर्ण । वे० स० २१1 श्र ष्डार | 

२०३२. प्रति स० २ पत्र स ६० । ले० काल स० १८३९ कालिक सुदी १२। वे° स १३२। 


र 


भण्डार । 


९८३२ भ्रति सं० ३ | पत्र स० ६० । ले० काल स० १८९४ |, वे० स० ५२। छु मण्दार 1 


ए 


००३४ प्रति ० ४। प्रसं ५३१ ल= कार्त स० १६०६९ कांतिक सुदी १२। वै० म० २१। 
मण्डार्‌ । 


1 १ { $:.4 
२०३५ प्रति स० ५। पत्र स० ३० । ले० काल >८1 वै° स० २५४४ व्य, भण्डार । 
1९ २०३६. गौतमस्वामीचरित्रमाषा--पन्नालाल चौधरी । पत्र ० १०८ । श्रा० १३०९५ इञ । मापा 
हिन्दी | विषय-चरिवर 1 र० काल >< 1 ले० काल स० १६४० मगसिर वदी ५1 पूर्ण! ते«;स० १३३ ¡ क भण्डार । 
विरोष--मूलग्न्यकर्ता भ्राचार्य घर्मचन्दर है । रचना सवत्‌ १४२६ दिया है जो ठीक प्रतीत नही होता । 


१६४ |] { श्यभ्य एद रि 


२०३७ धटकपृरकाठ्य--परश्पेर । पथ से ४) पा १२८५१ शव । भाचा-पत्क । भिपय- 
काषभ्य ) र कमन > 1 वन कलितं ८१४ । पूर्ण । बे सं २३ । भ मण्ठार। 

जिशरेप--म्पापुर मे प्रादिनाष चैतपासयर्ये प्रस्य सिला ण्माषा। 

श्म प्रौरम मप्डार्मे एकी एक एषटप्रति (के घं १५४८ ७५) मौरडै। 

२८६८ षम्बनाजरित्र-म० ह्मचन्त्र । पधं १९। भा १ >< इ | मपा-र्स्कव | 


भिपर्य-अर्नरि। र कामध १६२५। मे शासस (८११ माधवा बुरी ११ । पूण) व षं १८१। श्र 
भण्डार 


००६६ प्रतिस०्२। प्च १४ न शसं ८२५ यड्‌ बुरी म॑ १०२ द्‌ 


मण्डर । 

१०४० प्रवि स०। पसं ३१ । ते कासं {५९१ दिर भराग्ण। $ सं, १९७ | अ 
जष्यार । 

२००४१ प्रधि सध | पप्तं ४ । से कराल पं १८१७ माहेवृदौ ०1१ ४।द्‌ 
भण्ार) 

भिपेप-सांगानैरमे प॑ वारम गपा फ मण्डर य प्वपटनार्थ प्रवितिपि हु बी । 

००४२. प्रवि सभ 9 | पत्रं २७। त कमिप १८९१ मद्वा मदी 19 म॑ ५५| [1 
अष्डार। 

पी मण्डाररमे एक प्रति (¶ पं ८७) भौरटईै। 

२०४६ प्रथि त० ६। पभ्रषं एे८्ाते कार्म दर्दर म॑गतिर वरी ।ब स॑ ५ म 
भष्डार्‌ ) 


२०४४ अम्नप्रमषरित्र--अारनपि 1 पनसं ११ | धा १२०८५ इन । भापा-संसेत । भिषप- 
चर्त रु काल >८ मे कालिं ११८९ पौपमूरी १२।पर्ख। ब # ६१। ४ मष्ठार। 

करिपेप--प्रय्स्ति प्रपूर्णं है। (५. 

२०४१. प्रिम० २ 1 पसं ८९1 पे लस १९ म॑महिष्वरुदौ 1 सं १७४) 
कक बृषार । ५ *५ 

२५४६ प्रति सं०। प्रस ८७1 ने कपल पंज (ददर माष्वावृरी १ | वे मं १११ 


बिमेव--परन्तिम प्रपस्ति निम्न पार है-- ^ 

शरौ मत्वेरस षते विदुष पूनि अनानंर प्रसिद्ध सपानावैठि ददुः सदत मिमततप्तनेक रबर मथ 
स्पप्तस्ूे जिगर भगनारापस्मे शागत्यारयेनेरं शाम्वाम्यं निजकलिखितं शद्रगाषस्य शाणं शं १९२४ बद्‌ पारणा 
बेदी ७ (न्व तिनिते वर्मसाययमिनितं। ( ४ 


कन्य एव चरित्र 1] | 


२०४७. प्रति सं० £ । पत्र सं० ५७ मे ७४। ले० काल सं° १७८५ | रपू । वै पं° २१७. 
मण्टार्‌ | 


विरोषप- प्रशास्ति निम्न प्रकार ६ै- 

सवत्‌ १५८५ वर्पे फागुा वुदी ७ रविवासरे श्रीमूलसपे वलात्कारगणे श्री कुन्दङकृन्दाचार्यान्वये 
भी पद्मनदिदेवा तत्पं भारक श्रौ देवेनद्रकीत्तिदेवा तत्पं भटारक श्री धिमुवनकीत्तिदेवातत्पटं भारक श्री ५८६५ 
देवात्शिप्य व्र सजैयति इद स्वरं ज्ञानावरणी कर्मक्षया निमित्त लिलायित्वा ठीकुरदारस्थानो " साघु य . 

श्न प्रियो के श्रतिरिक्त श्च भण्डार मे एक प्रति ( व° सं० ६४६ ) च भण्डार मे दौ प्रतिया (वै. 
९०, प८ }) ज भण्डार मे तीन प्रत्तिया ( वे० स० १०३, १०४, १०५ } अ एव ट भण्डार मे एक एक प्रति ( वै° 
१९४, २१६० } श्रौर हं । 

२०४८. चन्द्रभरमकाव्यपजिका-टीकाकार गुणनन्दि । पत्र सं ८६ । श्रा० १००८४ इ च । 
सस्कृत 1 विषय-काव्य | र० काल >< । ले° काल >< । वै० स० १६। अ मण्डार। 

विेप-मलकर्ता श्राचार्य वीरनदि ! सस्कृत मे सक्षिप्त टीका दी हई है 1 १८ सर्गोमेहै। 

२०४६ चद्रप्रभचरित्रपञ्जिका । पत्र स० २१। श्रा १०३०८४३ इख । भाषा-सस्छृत । 
चरित्र । र० काल >< । ले° काल स १५६४ प्रासोन सुदी १३। पे स० ३२५ । जं भण्डार | 

२०५० वचन्दरभरभचरित्र--यश'की ्ि । पत्र सं० १०६ । श्रा १०१०८४२ इश्च | भाषा-श्रपभ्' 
विपय-प्रा्वे तीथं द्कर चन्द्रम का जीवन चरित्र । र० काले >< 1 ले० काल सं° १६४१ पौष सुदी ११। पूर्णं । 
सं° ९९ । श्र भण्डार । 

विशेष--श्रथ सवत्‌ १६४१ वर्षे पोह श्रुदि एकादशी बुधवासरे कष्ठासंवे मा ( श्रपूर्ण ) 

२०८१ चन्दर्रभचरित्र--भटरक शुभचन्द्र । पत्र स° ६५। श्रा० ११०८८ इच । 
पिपय-~चरित्र'। २० काल >८ । ले काल सं० १८०४ कात्तिक बुदी १० । पूर्ण । वे० सं १। छ भण्डार्‌ | 


विज्ञेष--वमवा नगरे चन्द्प्रम -चैत्यालय मे श्राचार्यवर श्री मेरूकीतति के शिष्यं प० परशुरामजी के 
नदराम ने स्वपठ्नार्थ प्रतिलिपि की थी । 


# ४ 


२०५५२. प्रति सं० २ | पव स० ९६ । ले° काल सं० १८३० कात्तिक पदी १० । वै० स० ७३ । 
मण्डार्‌ | 


२०५३. प्रति स० ३। पत्र स० ७३। ले° काल स० १८६५ जेठ सुदी ८। वै° सण १६६ । 
भण्डार । 
इस प्रतिक श्रतिरिक्ति ख एवं ट भण्डार मे एक एकर प्रति -('वे° सं ४०८, २६६ ) श्रौर है । 
२०५४. चन्द्रप्रभचरित्र--शविःदामोद्र { शिष्यं घर्मचन्द्र ) [पव सं° १४९ । श्रा १० २०८३ इ 
माषा-्स्कृत 1 विषय-चरिग्र 1 २० काल स ९७२७. मादवा सुक € ।-ते० काल सं* ९ नप सावणबुदी ९ । पूर्णा 
१० स० १९] श्च भण्डार । 


1 


१६९ } [ क्लम्य एव जरि 
{ पिपेप--प्रादिमाप- 
ॐ गमः | धी परमारमणे ममः । भी रसवत्यै तमः । 
भियं संदरममौ नित्या ब रन्द्र सांघमः 
प्रप करमुदवेपरौबरपंपपमो विमः द्वियास्‌ ॥११। 
\ कुसासषदभो पूष्जमताररारेतगे । 
तैत स्वपावसूरोस्मदमपौत्ः भरकाशिणः ।॥२।। 
युणाष्ौ येम वीषाधमीर्पः प्रवत्िदः । 
चमषं पूषम बंदे बृपदं बृपतायक ।॥१।। 
पदप तोर्पकरा कामो गणिप्रिबो महागतो । 
सांदिमापः सवा एान्ति करोतु मः प्रसांति क्‌ ॥॥भ 
प्रन्विम भाण 
पूद्मोप्रा्म ( १७२१ ) एएपरंक पमे मर्भश्तीते 
सेपमिरिषसेमसि मए सुपोगे । 
रम्यै प्रामे भिरथितमिरं भीमहाएदनाम्ति 
लाभेयरभप्र परभयने भूरि धोजानिष्ति ॥८५॥ 
रम्यं वुः घरएताणि पथदण्युठानि बै 
पुष्टुषेः पमास्पापे सोर प्रभावः ॥५६।। 
षति भी मंस्तदूर्भिदूपण तत्डूमण्येस भोबर्मषेदधिष्य कडि दामोदरषिरथिते मौभन्द्न अधि निवल 
वलम बगमे गाम सप्तदि्तति तामः सर्ग ॥२७॥ 
ति धी बन्दप्रभवरितं प्रमाप्य 1 सवत्‌ १८४९ मादु द्वितीय इष्यपरो मभम्यो तिपौ घोमबासरे सवार 
कदनमरे ओषराज पटोदी दृत मदिरे लिप्तं १ भोस्॑दस्य धिप्य दुएारामजौ चस्य पिप्य बस्याणाापसस्य वतु शिष्य 
स्पुधालपह स स्यदस्तेनपू्णीडूतै ॥ 
२०५५ प्रति से०ए। प्पे १९२) ते काते ५१२ पोपब्ुरौ १४ 3 ते १७५।क७्‌ 
अच्छा! 
५०५६ प्रवि सण्दै । प्रसं ए १। तै कालतं रष्एण्पपस्वुरोरे । बै प्रं २६५। म 


भष्यार । 
भिगेव--प1* भोसशन्दयौ शिष्यम तमकम्दने प्रन्थभी प्रषितिपिषौपौ। 


२०ॐ० पन्दरप्रभवरिव्रमापा-अयवम्द्‌ दाषङा । पभस ६९ पा {२१८६१ मवा-हिन्यी। 
दिपप-ष(एष। र बास एश्षो पतम्यी। मे भाससं 1९६१२ ग्य्ठष्दी ४) ब स ११६1 क षष्डाए। 

भिरोप -शदल {सरे श्‌ चँ पाये हये म्पाय दरूए के एमोगो शी भाषा ६ । 

वृतौ भष्ारवं तोन प्रतिप (वेर षघ १६९, १९७० (९८) पौषहै। 


काम्य एवं चरित्र |] {.१ 


२०४८. चारुदत्तचसित्र-कल्याएकीति । पतर स० १९६ । श्रा° १०२०८४१ इश्च 1 भाषा-'< 
विषय-सेठ चारुदत्त का चरित्र वर्णन । र० काल स० १६६२ ! ले° काल स० १७३३ कात्तिक वुदी ६ । मपूणं । 
सञ ८७४ । श्र भण्डार । 


विकेष-१९ से श्रागे के पच नही ह । श्रन्तिम पत्र मौजूद है। वहादुरपुर ग्राम मे प० प्रमीचन्दने 
लिपिकीयी। 


श्रादिभाग-- ॐ नमः सिद्धस्य श्रो सारदाई नमः ॥। 


भ्रादिजनभ्रादिस्तवु श्रति श्री महावीर । 
श्री गौतम गणधर नम्र वलि भारति गुणगभीर 11१11 


श्री मूलसधमहिमा धणो सरस्वतिगच श गार । 
श्री सकलकीत्ति गर श्रनुक्रमि नसूश्रीपद्मनदि मवतार ॥२॥ 
तस गरु भ्राता शुभमति श्री देवकीति मूनिराय । 
चारुदत्त ध्रेष्ठोतणो प्रबंघ रद्र नमी पाय 11३॥। 


+न्तिम-- “* “* भारक सुखकार ॥। 


सुखकर सोमागि भ्रति विचक्षण वदि वारण केशरी । 
मारक श्री पद्मनदिचरणकज सेवि हरि ॥१०॥ 

एसहु रे ग नायक प्रणमि करि 

देवकीरति रे मुनि निज गुरु मन्य धरी । 

धरिचित्त चररो नमि कत्याणकीरति इम भरौ । 
चारुदत्तकुमर प्र्व॑घ रचना रचिमि भ्रादर घरि 11११॥१ 
रायदेह् मध्यि रे भिलोड उवसि 

निज रचनायि रे हरिपुर निहसि 

हसि भ्रमर कृमारनितिहा धनपति वित्त विलसए 1 

भ्राश्ञाद प्रतिमा जिन प्रति करि सकृत्त सचए १।१२॥ 

सुकृत सचि रे व्रतं बहू भ्राचरि 

दान महोद्वरे जिन ' पूजा करि 

करि उद्व गान गघ्रव चन्द्र जिन प्रासावएु । 

वन सिखर सोहामरण॒ ध्वज कनक कलश विन्ासए ।\१३।\ 
मंडप मध्ि समवसरण सोहि ४, 4 - ॥ 
श्री जिन विवरे मनोहुर मन मोहि } 


1४८ | [ ्म्यएब रियर 


भोहि जिनमन पतिं उप्रव मालस्तं मबिप्रासए । 
तिह बिजयमा बिदाच मुन्डर जिनसासन रसपासय्‌ ॥ {४ 
वहां बोमासि रे रथनां करि 

पोत्बांएु पिरे प्रासो पमुपरि । 
पगुसरि प्रासो धुकस पमी श्रीगुई चरणास्दय रि । 
कृस्याखकीरति कहि एर्यतृ भो पावर करि ॥|१२॥ 


दोहा--माशर ब्रह्य संब जीतणि भिनम धडिठ शकार । 
ते रेख नारदत्‌ भो प्रथेष रभ्यो मनोहार ।॥११1 
मसि मुणि प्रादर करि याजक मिरिय दात । 
षष्टो ठणौ पषति शि पमर दीपि बहूमान्‌ \\२\ 
षधि भी बास्दत् परग्प घमस ॥ 


विएप--ंबत्‌ १७६१६ षं कतिक दरि ९ प्रकरे मिंखितं बहेवुरपुरप्ामे भो भामती पेप्यालमे पट्‌ 

रक प्री ६ पम्म॑मूदण तत्पषट मटूाएक धी २ देविष्यति चदुचषिष्य परिव प्रमीषद स्वहस्तेन लिखितं । 
॥मीरस्तु॥ 

२०४६ बारुद्ततयणिव्र-मारामञ्न ) प्रसं ५ । भरा १२०८८ इ । भापा-हिन्दी । निप 
जरिति। र कान्तं १०८१६ साषम बुरी ५। नैर काल >८। पूर्णं । १ घं ६७ । प्‌ भण्डार) 

२०६० बजारुदृत्तणरित्र-श्वयघ्नाक । प्र १९। पा १२०८८ इद । भापा-हिन्दी गप | 
भिषय-अ्वि 1 र काशिप १९२९ मापपूरी१। प काम >८। बै पसं १७१। च्‌ भण्डार) 

००६१ जम्ूस्वामीपरित्र-ज* जिनषाम । पश्च १०७ १ा १२८४१ इषं । नावा सत्त । 
िषद-बिजि। र का < । मे दामं १६३३ । पर्ये शं १७१ मष्टर) 

२०६२. प्रति स०२। पष ११९1 ने कान १७१५९ काएुखबुदो ६) दे ते २५५ 
ऋष्डार । 

२०६६ प्रतिसर पवनं ११८। न हलसं रस्य जाषदापूुरौ १९११ पं १८८ ब्‌ 
जण्ड्ाए | 

न्वब्ठारचपएकप्रति (बे पं ५५) पोर ट) 

२०६४ प्रतिसं०। बमम ११२। ते भाम >।४ नं १६।पबष्टा। 

बतेप अदि प्रादोन्‌ है 1 प्रव र तथा धम्तिम पष मये मतै हुये ट । 

२०१३. प्रमि स०> क्तन्‌ १५ । निवत्त) दे मरं १६६ कमष्टा) 

शिपेच- तवव तपा प्ति प्त नये निने हवे ९। 


काव्य एव चरित्र ] । { १६४ 
२०६६ प्रति स ६ | पत्र सं० १०४। ने० फाल सं० १८६४ पौप वुदी १४] वै० स० २००। द 
भण्डार । 


२ ६७ प्रति सन ५ । पर सं० ८७ ] ले° काल स० १८६३ चत्र बुदी४ | वे०मं० १०१ । चं 
मण्डार | 


विगेष-- महात्मा शाम्भूराम ने सवाई जयपुर मे प्रतिलिपि की धी | 
००६८. प्रति स ८ | पत्र स० १०१1 ले० काल स० १८२५ | वे° स०३५। छ भण्डार । 
२०६६ प्रति स० ६ । एत्र स० १२३ | ले° काल >८ ] वै° स० ०१२) चे भण्डार । 


२५७० जम्बूस्वामीचरित्र--प० राजमल्ल । पत्र स° १२६ । भ्रा १२२०८५१ इश्च । भापा-सस्कृत । 
निपय~चरिय 1 २० काल स० १६३२ । ले० काल >< । पूर्णं । वै० स० १८५। क भण्डार । 

विरोप--१३ सर्गोमे विभक्त रै तथा इसकी रचना टोडर" नामके साधुकेलिएुकी गर्ईथी | 

२०७१ जम्वूस्वामीचरित्र-विजयकीत्ति । पत्र स० २०} भ्रा १३०८८ इश्च । भाषा-हिन्दी पद्य 
विपय-चरिज्र 1 र० काल स० १८२७ फागुन बुदी ७ । ले° काल >८। पर्ण । वे० सं° ४० । ज भण्डार | 


२०७२. जम्बृम्वामीचरित्रभाषा-पन्नालाल चौधरी । पत्र स० १८३ । भ्रा १४२०८५९ इख | 


मापा-हन्दी ग । विषय-चरित्र | र० काल स० १६३४ फागु सुदी १४ । ले काल स० १६३६ । वे० स० ४२७। 
श्रु भण्डार | 


२०७३ प्रति स० २। पत्र स० १६६ । ले° काल >< । वे सं०° १८६ । कृ मण्डार । 


२०७४ जम्वृस्वामीचरित्र--नाधूराम । पत्र स° २८ । ्रा० १२१८८ इच । भाषा-हिन्दी ग । 
विषरय-चस्ततर ] र० काल >‹ ! ने० काल > । व° स० १६६ । ह भण्डार 1 


२०७५. जिनचरित्र । पत स० ९ से २० । श्रा० १०८४ इच्च । भाषा-सस्कृत । विषय-चरिच | 
९० काल >< । ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे० स० ११०५ । श्र भण्डार । 


२०७६ जिनदत्तचरित्र-गुणमद्राचायं । पत्र स० ६५। भा० ११२९५ इच्च | भाषा-ससकृत । नियय- 
चरि  र० फाल >८ । ले काल स० १५९५ ज्येष्ठ बुदी १ । पूर्ण । वै° सं° १४७ । छ भण्डार । 
२०७७ प्रति स०२। पत्र स०३२। ने० काल स० १८१६ माघ सुदी ५। बे० स“ 


१८९ | के \ 
मण्डार । 
विरोष--लेखकं प्रक्षसिति फटी हुई दै । 
२०७८ प्रति स० ३ } पत्र स° ६६। ले० काल स० १८९३ फागण बुदी १। वे० स २०३ ङ 
भण्डार । 
२०७६. भ्रति सं० छ । पय स° ५१। ले० काल स० १९०४ श्रासोज सुदो २। ३० स० १०३ । च 
कैष्डार । 


१७० 1 [| कास्य ण्व भर, 
५०८० प्रवि स 2 । प्रर १४। से कालष्ं १८०७ ममसिर सुरी ११। वे१०१४।अ 


भण्डार । 

मिप प्रतिप बोशजन् एभे रामबेदषकोनी पिमना,उस्तेड बै} । 

ष मण्डपरर्मे एक प्रपूर्णं प्रति (बै सं ५७१) भौरहै। 

२०८१ प्रवि स०६। प्रस ५७] से कासं १९ ४ कार्तिकी १२।१ पे ३९, म 
अ्ष्डार 1 

त्रिषोप-गोपीरामे बभा बति मे फामो पे प्रविलिपिष्यीषी। 

२०८२. प्रति स०५७। पष ३८ ते काल घण १७५१ मंमप्तिरबुदी८। ब कं २५४१ म 
मष्डार | 


भिपेप-मिसायर्ये पं मौद्धनमे प्रवितिपिक्ीभषी। 


२०८८१ जनिनवश्वनरिव्रभापा-पपाघ्नाक् चौपरी । पत्र घ॑ ७९१। रा ११०९५ इन । भाया-हिनदी 
प्च । भिपयप-भरित्र । २० कामस १९११९ मावयुदी ११ मे काप > | पूणं । के सं १२ । क मभ्डार। 


रेन्प्ष प्रति सन २) पवष ९ । मे स >८। दे घ ९१ क मण्डार । 


२०८५ कीषपरजरिव्र-मटारक शमवन््र । प घं १२१। पा ११५८५१ ए । मापा-संसर । 
भिपय-षरिथ । र काम) पज १८९९। ते कास स एत्र फाप्राधृरा १५। पर्श ३ प ९२) अ 
भण्डार । 

इसी मम्डार पै ९ प्रपूरण प्रतियां (षै घं "५६ ८६९) पौर 

२४८६ प्रवि सण) प्रप्र ५२। ने कामस्तं १५११ मारभाभरी ११। १ घ २६।४ 
भण्डार । 

भिपेप--नेखक प्रपत्ति ष्टी इ ६। 

२०८७ प्रवि ख०३। प्नं १७1 ते कतृं १८९८ प्मरुएबुरी०। ३ त ४१।४्‌ 
भण्डार । 

विरो सगा भपनतर तै महापुगा जगदिह $ शारभवाल मे भेमिनाष गिन बत्पलम्‌ ( पोष कार 
यम्दिर ) पर कसतराम,ष्णराम ने प्रविसिपिकौषौ। 

००८८. प्रतिसर । पनतं १४ नै भापस ए८्८ स्येह बृदी। ३ घ ४२।४्‌ 
जष्यार । 

१८८६. प्रति स०४ | पवस ९१ । नै काति त एन्दे1 कणा मुर्‌ ।दे त २०।अ 
अष्टा । 

२८६० ओकबपरुषरिश्च-नयम्रष दिखाल्ा ! व्यं 1११४ । पा १२१०८६९ धच बाधा-हिन्दौ। 
विरय-्वाःबि।र दालशं १०४ 1 दातत १८१९ ।पूर्ख। वै न १० भगार 


^ 
काव्य एवं चरित्र 1 ४.९६ 


२०६१. प्रति स०२। पत्र सं° १२३। ने° काल सण १६३७ चैत्र वदी ६] वे० सण ५५६ । च 
भण्डार । | 

२०६२. प्रति सं ३। पत्रस० १०१ मे १५१। ने° काल> | प्रपूर्णं । वै०सं० १७४३ | ट 
भण्डार | 

२०६३. जीवंधरचरित्र--पन्नलाल चौधरी । पत्र स० १७० । श्रा° १३०८५ इदञ्च ,। माषा-हिन्दी 
गद्य । विषय-चरि । र० काल म० १६३५ । ले काल >< । पूर्ण । वे०° स० २०७ | कं भण्डार । 

२०६४ प्रति सत २। पत्र म० १३५। ले° काल ५८ । वै० स० २१४! इ भण्डार । 

विलेप--र्रन्तिम ३५ पत्र ्ूहौ हारा खाये हुये ह । 


२९६४ प्रति ९० ३े। प्र स० १३२। ले० कान > | वै० स० १६२ छ्‌ भण्डार । 


२०६५ जीवधर्चरित्र ` । पवर स० ४१1 श्रा ११३०८८१ इश्च ! भाषा-हिन्दौ गद॑ । विषय- 
चरित्र । र० काल ६ । ले० काल >८ । अपूर्णं । वै° ० २०२६ । श भण्डार । । 
२०६७. शोमिणाहचरिड-कविरन्न ्रवुघ के पुत्र लदेमणदेव । पत्र सं० ४४ । भ्रा० ११८४९ इश्च । 


ह 68 छ ¢ भ 
मापा-प्रपध्र श । विपय-चरिग्र । र० काल >< । ले काल स»० १५३६ गक १४०१ । पूर्ण । वेऽ सं० ६६९ । य 
भण्डार । 


२०५६८ णेमिणाहचरिय- दामोदर । पत्र स० ४३। ग्रा° १२०८५ इश्च । भाषा-ग्रपभ्र श । विषय 
कान्य | र० काल स० १२०८७ | ले० काल स० १५८२ भादवा सुदी ११ । वै० ०, १२५ । ज भण्डार । 

विशेष--चदेरी मे प्राचार्य जिनचन्द्र के शिष्य के निमित्त लिखा गथा । 

२०६६ त्रेसठशलाकापुरुषचरित्र । पत्र स० ३६ से ६१। भ्रा० १० २०८४ इच । भाषा-प्राकृत । 
विषय-चरि्र । र० काल >८ । लै° काल >८। भरपूर | वै° स० २०९० । श्र भण्डार । 

३००० दुघेटकाव्य “1 पत्र स०४। श्रा० १ २०८५१ इ 1 भाषा-सस्कृत ] विषय-काव्य | र० 
कान >< । ने° काल >< | वेऽ स० १८५१ । ट भण्डार्‌ । । 

२००१ द्ाश्रयकाव्य-देमचन्दराचायं । पत्र स० ६ । श्रा० १०>८४१ इच्च । भापा-सस्कृत । विषय 
व्य!" र° कान > । ले° काल >८ । पूरं । वे० स० १८३२1 ट मण्डर । (दोसगंरहै) 

२००२. द्विसधानकाव्य--घनञ्जय । पत्र स० ६२ । श्रा° १० ९ >८५३ इश्च । भाषा-सं्कृत । विषय 
कान्ध । ₹० काल >€ । ले काल >< । प्रपूरणं । वै० स० ८५३ | श भण्डार । 

विदोष--बीच के पत्र दरव गये! रसे ्रागेके पत्र नही है। इसका नाम राघव पाण्डवीय कान्य, 
भो है। । 
३००३ प्रति स० ्। परर स० दद्‌ । ले काल >< । भरपूर्ण । वे म० ३३१। क्‌ भण्डार । 


२००४ प्रति स० ३। पत्र स० ५६ | ते० काल सण १५७७ मादवा वुदौ ११। वे० सण १५८ | क 
भण्डार ¦ । । 


1 


विकषेष--गौर गो वले श्रौ सेर के पुत्र पदारथ ने प्रतिलिपि की थी'।> 


१७२ ] [ कस्यण्व चरित्र 


३०० द्वि सघानष्टाल्यरीषठा--बिनयषन्द्‌ । पव सं २२। प्रा १२१०८१२ स्व | भाषांत । 
विषद-काम्य । ए कात>८] पते कमि >< । पूर्ख। ( पजमष्यं ठक )देज्सं ३६ | कृ मण्डार| 

३०५९ द्विखघानक्ाम्यटीका--नेमिषम्द्र । प्यं ३९१ । भिप्-क्मप्य । भापा-संकत । र 
कास >८। ले काससं १६१२ काततिकमुदो ४ पूर्णाबे पं ३२९ । कु मष्डार। 

षिचेप--एषक्ता माम पष कौमुदी मीदै। 

००५७ प्रवि सण्रे। पष ष्ध८् से षासषं १८७५ मागमुरौष्) षै प्रं १५०। १५ 


ब्डार । 
६००८. प्रति स०३। पपं ७ | पसे कासं १९ ९ दातिकसुरी२। ष षं ११६। म 
अष्डाए) 
भिरेष-- लेखक प्रदस्ति प्रपूर्णं 8) सोरावस { ग्दालिमर ) मे महाराजा हूगरे के शासनकाले व प्रतितिपि 
कौमदवौ। 


३००६ द्विसषानकास्यरीकछ--~ । एर स॑ २९४। पा १ २.८० इत्च) भापा-सक्कत | भिपय- 
काभ्प। ए कास >८) ले कयन >८। पूर्ण । है षे रन । क मष्ठार। 

१०१० घम्यकुमारबरित्र- भा० गुखम्र । पन घ ४१ प्रा १२८१ ए | नापा-पस्कत । 
शिपप-बरिवि ! र फाल >८। ले कलि >< । पूर्णं बे पं ३१६३1 क मष्डार। 

३०११ प्रषिसण्२) पर्ष रेघेष्। मे कचं १५९०७ पालोज धुरी १ । प्रपूरय । षै 
शरं १२६। ङ पष्डार। 

भिसेष-दृ पावके निषासौ शपेमयासि जातीये प्रठिलिपिष्ठौी दौ । उप्त समय द्ूषू { जवपुए ) पर 


जरसीराय का राग्य तिचा 
६०१२. प्रति सण । पथं १६1 कतमं (६६२ द्भ ग्बेहवृरौ!१९।१ त ,१।६्‌ 


भष्टार। 
किगेष-- एन्य प्रपधस्ति दीह है ) प्रमे प्रादिताप रेत्यालयमे प्रधिपिपि हर लेखक प्रत्ति 
धूण ६। 
३०१३ परतिस०४। प्स ५११ भर्मं १६२४} बै स १९८] प णष्ठार। 
१.१६ प्रति स० ५ । पष्ठ ए६। ने पमल ।बे स ३६१ । प्रष्टा) 
३०१४. प्रतिस ६) पसं ४८। त दसपे १६ देषारवामुदो३। षै षं धनम्‌ 
अष्टार। 


विेक--धाडिकाश्यदापी मे एतस्य षौ अ्रधितिपि करके पमि भी कममदीत्तिष्मोर्पेटधिमाषा। 

४०१६ पम्यककुमारबरिद्र-म० सष्लद्ीत्ति । पवश १ ७। पा {१०८५२ एद भादा-्मसत। 
पिषप-कण्वि। र काण) । ते कस >< 1 ध्पर्ण। दै सं \१। द च्यार। 

दितेव--शतुर्प पथिषार तक 


1 [ 
; १५३ 
ऋन्य एव चरित्र ) , 


३०१७ प्रति स० २1 पत्र मं० ३६1 ले काल स० १८५० श्रापटि बंदी १३। वे० सं° २५७ । अ 
भण्डार । | 

विशेष--२९ से ३६ तक के पत्र वाद मे लिखकर प्रति को पूणं किया'ग्या है 1 _ । 

३०१८. प्रति स० ३। पत्र सं० ३३। ले° काल स० १८२५ माष सुदी १। वेऽ स० ३१४। अ 
भेष्डार । | 1 

२०१६. प्रति स० ४ । पत्र स० २७ । ने० काल सं° १७८० श्रावण धुंदी * 1 भं | वै° स° 
११०४ । छ भण्डार । 

विरोष--१६वा पत्र नही है 1 त्र ° मेवसागर ने प्रतिलिपि की थी 1 

३०२० प्रति स० ५} पत्र स०४१। ले० काल स० १८१३ भादवा बुरी । वेऽ स०४८। द्‌ 
भण्डार | ् 

विेष--देवगिरि ( दौसा ) मे प० वस्तावर के पठनार्थं प्रतिलिपि हुई । कठिनं णन्दो के हिन्दी मे श्रथ 

विह) कुल ७ अ्रधिकार है 

३०२१. प्रति सं० ६ । पत्र स० ३१1 ले काल >< । वै° सं० १७ । अ भण्डार । 

३०२० प्रति स० ७ | पत्र स० ७८ । ले<- काल सः १६६१ वदाल सुदी ७। र स° २१८०७1८ 
भण्डार 1 


विशेष--सवत्‌ १६९१ वर्ष वैशाख सुदी ७ पृष्यनक््रे वृधिनाम जोगे गुरुवासरे ` नयाम्नाये बलात्कारगणे 
सरस्वती गच्छ । 


1. 


३०२३ धन्यक्कुमाररित्र- ० ने मिदन्त । : पत्र'स० २४) भ्रा ११-८४ब्‌ च ), मापा-~सस्करत । 
विषय-चरित्र | र० कान >< । ले काल ><: पुण । वैऽ स ०२३२ । फ"भण्डार 1 
विहोष~--प्रति प्राचीन है । 


२०२४. प्रति सं २। पत्र सं० ५२ ) ले कालस १६०१ "पौष वुदी ३] वरे° सर ३२७ ट्‌ 


मण्डर} 

विदोष--फोद्धलाल टोग्या ने प्रतिलिपि कौ धी |. 

२३०२५. प्रति स० ३ । पत्र स १८ ले० काल स० १७६० श्रावण धुदी'५। वेऽ सण०८्द 1! लं 
मण्डार । 

विरष--मटुारक देवेन्द्रकीत्ति ने 'श्रपने पिष्य मनोहर के पठनार्थं ग्रन्थ की प्रतिलिपि की -थी 

२०२६ प्रति सं° ४ 1 पचन्त० १६ । ले° काल सर १८१६ फां बुदी ७1 वेऽ सन =७। न्‌ 
सण्डार्‌ । । 


विशेष--सवाङ् जयपुर मे प्रतिलिपि हु थी 


२०२५. `धन्यक्मारचरित्र-सुशालचद्‌ । प सं ®! ३० । भराई ¦ १४५९७द'्च' । भाषा-दिन्दी पथ । 
विपय-चरिय्र 1 २० काल ‰८ । चे -काल >< +-पूरणा ।"वे० सं ३७४) अ भण्टारं । 


१४ ] [ शम्य पम चरित 


३०२८ प्रति स २। पनसं ए९। ले कास | बे सं ४१२1 भ्र मष्डार। 

१०२६. प्रति स० ६! प्रसं ६२। से काल>८। बै पं ११४1 क्‌ मप्यार्‌। 

६०३० प्रवि संश | पवपव ३६ । ते काल >) बे स १२९। ङ्‌ मष्डार। 

६०६१ प्रवि ० ५ । पसं ४८] ते कालसं १९९४ कातिकृबुकीर। बे सं ५९१।अ 
मष्डार। 

३०३२ प्रति सं० 8 1 प्रसं श्८। ते कतं १८५२।३ घ॑ २४। म्ह मष्डार। 

६य८द३ प्रति ०७ । पत्रं ६६। ले कस>८। बे घ॑ ५६५। भ मष्डार। 

मिषेप--सदोषराम छाढश़ा मौजमायाद बसे ने प्रतिलिपि की पौ । प्रच प्रस्त काफी भिस्द्व ई । 

मके प्रतिण्कि श्च मष्डारमें एकप्रसि (वे घं ५९४) तवाक्‌ मौर मः मणष्डार्मे एक एकप्रति 
{बे सं १६८ब १२) प्ररहै। 

६०३९ घन्पकुमारणरिव्र---। प्र स॑ १८। पा १ >८८. षच । भापा-हिन्दी । मिपय-कषा । 
र काततः |से कास >८ | पूर्य | षे से १२१। क मष्डार!) ` 

१०३४ प्रवि स०२। पष १८1 ते काल ><! पूर्य! वे पते ६२४। ङ मण्डर । 

६०१९ पर्मशार्माभ्मुवष--मराकषि एरिषम्द्‌ । प्स १५१ ! पा १ {त्र एच । मापा 
र्त । निपम-काम्व । र काल >८ । ते कास >८ । पूर्ख | वै घ॑ १) शर मष्डार्‌ । 

६०३० प्रति स०२। पष १८७।ते कषघ १९१८ करत्तिकपुरीत। वै सं ३४।७ 
मष्डार। 

बिदेप-मीचे संस्कत में घंकेत शये हए ह । 

हत्यत प्रति स०्द। एषं ५। त काप ५८। ब सं २ ६।ममण्डार। 

भि्तेप--दसके प्रतिरिक्त श्र पा कु मण्डर एक एक प्रति (बे घं १४८१ १४) प्रौ८६। 

३०३६. पर्मेशर्माभ्युदसरीका-पश कोति । पष घ स ६९। पा १२८५ इ) भाय- 
मंत । बिपप-काग्य । ए कास >८ | मे शल >< । प्रयर्ण । भै पं ८५६1 सनमण्डाए। 

विषेप--रौका का भाम सदेह प्वांव दौपिका" है । 

६०४० प्रचि सं*२1 पधं १४। त शमस १९६१ पापाहबुदौ १। पूर्ण॑। वै षं १४०। 


क कणष्ार। 
रितेद-क भष्डारम्‌ एषूप्रति (षे सं १५९) कशीपौरद। 
६०९१ नल्ञादुयसाम्य-माणि्यष्‌रि । पत घ॑ इरे कत ११०।पा १ ०८४१ सएष । भागात । 
(िवप-काम्य। र भास ।लै कलप १४४६ प्र फादुन भदौ <) प्रपूर्य । $ घं १४२ । भ जष्डर। 
पसं एमे ६१५५. १६दपा ६२8 पुररहीहरोपेदनोवकेमोरहुथिनिपरपतरषं नह| 
बिरोप- सदा नाद नलाय मडाकाभ्य' दथा भुर पुण" भ ६1 इसद्ीर्वनास {४.४ के ~. 
पूष र थी} जिन रस्नरोद अ प्रन्पङार का भाम माणित्पसूरि ठा माछिस्यरैव शने) रि हप्र दै 1 


काव्य एवं चरित्र | १५५ 

प्रशस्ति निम्न प्रकार ६ै-- ४ 

सवत्‌ १४४५ वर्प प्रथम फान्युन वदि = शुक्तं लिखितमिदं श्रीमदणहिलपत्तने । 

३०४२ नलोढयकाञ्य--क्रालिदास । पत्र सं० ६ । श्राण १२८६१ इ'च । भापा-संस्कत । विषय- 
काव्य । र० काल > । ले° काल स० १८३६ । पूर्ण । व° स० ११४३ । । छ मण्डार । 

३०४३ नव्ररलक्राव्य । पत्र सं० २। श्रा० ११८५१ इच 1 मापा-सस्कृत । विपय-काव्य ¦ र° 
काल >< । ले काल >८ । पूर्णं । वे° स° १०६२ | अ भण्डार | 

विरोष--विक्रमादित्य के नवरत्नो का परिचय दिया हग्रा है । 

३ ४४ प्रति सं०२। पत्र स० १। ले° काल >< । वै० सण ११४६। श्र भण्डार । 

३०४५ नागकुमारचरित्र-मल्लिपेण सूरि । पत्र स० २२ । श्रा १०२८६ इच । भाषा-सस्करत । 
विपय-चरित्र | र० काल >८ । ले० काल स° १५९४ भादवा सदी १५ | पूर्ण । वे° स० २३४ । द भण्डार । 

विशेप-लेखकं प्रशस्ति विस्तृत है । 


सवत्‌ १५६४ वर्पे भादवा सुदी १५ सोमदिने श्र मूनसंबे न्याम्नाये वलात्कारगणो सरस्वतीगच्छे कुदकुदा- 
चान्वये भ° श्री पद्मनदिदेवा त० भ° धी शुभन्रदेवा त० भ० श्रीः जिनचनद्रदेवा त० भ० श्री प्रभाचन्द्रदेवा तदाम्नामे 
चण्डलवालान्वये साह जिणदास तद्भार्या जमणादे त° साह साग द्वि° सहसा नृप इ डा सा० सागा भार्या सूहवदे द्वि° 
श गारदे त्रु° सुरताणदे त° सा० रासा, घणपाल श्रासा भार्या हुकारदे, धरापाल भार्या धारादे | द्वि° सुहागदे । सहसा 
माया स्वरूपदे त° सा० पासा द्वि महिपाल । पासा भार्या सुगरणादे द्वि° पाटमदे त० काल्हा महिपाल महिमादे । 


च डा भार्या चादरादे तस्यपूत्र सा० दामा तद्भार्या दाडिमदे तस्यपुच्र नरसिह्‌ एतेषा म्ये श्रासा भार्या भ्रहुकारदे इदशास्तर 
लि°मडलाचार्यं श्री धर्म्मचद्राय | 


३०४६ भ्रति स >। पत्र स० २५] ले काल म० १८२९ पौष सुदी५। वे० स० ३६५] क 
भण्डार 1 


२०४५. प्रति सं० ३। पत्र स० ३५। ले० काल स० १८०६ च॑ैत्रवुदी ५] बे० म० ५० घ 
भण्डार | 


विरोप- प्रारम्भ के & पग्र नवीन लिखे हये हे । १० से १९ तथा ३रवा प्र किसी प्राचीन प्रति केहै। 
भरन्त मे निम्न प्रकार लिखा है । पाडे रामचन्द के मायं पघराई पोधो | सवत्‌ १८०६ चैत्र वदी ५ सनिवासर दिल्ली । 
३०४८ प्रति स० | पत्र स० १७। ते० काल स० १५८० । वै° स ३५३ । छः भण्डार । 


९०४६. प्रति स० ४ । पतर स० २४। ने० काल म० १६४१ माघ वुदी ७। वै म ४६६ । च 
भण्डार । 


विशेप-तक्षकगढ मे कल्याशराज के समय मे भ्राज मोपत्ति ने प्रतिलिपि कराई घी । 
३०४०. प्रति सं € पत्र न० २१। ने० कानः > । प्रपूर्णं । वे° स० २८०७ 1 ट मण्डार व 


१०६ ] [ षज्प एय चरित्र 
९ 


१०२१ नागक्मारणरिद्र-प० घमंघर । पय श्रं ५१।/ १ २०८४1 मापा-संसय । 
भिवय-्रिष्र । र कालं १५११ भावसमुदौ १६५। ते काप पकं १६११ गपसपूदी १ । पर्स! प 
२१० | सृ मण्डर । 

३०५२ नागक्ुमारबरिव्र- ~ पव षं २२। घा ११.८८ एन । मापा-सस्त । विपप-भरिि । 
८ कालत >८ ते कलसं १८९१ माश्जाबरूदी ८ । पूर्ण। १ षं ८१। स भष्ार। 

४०४३ मागकुमारचरिवटीका-टीकाश्णर प्रमाबन्द्र । पनसं रसतेर्‌ ।प्रा १०७४८१६१) 
जचा-संरकत । बिपम-भरिषि । र कलि >८। ते भास > । पपूर्ण भ प्र २१८ब | ट मष्डार। 

भिरेव प्रति प्राचीन है। भन्तिम पुष्पिद्ा निम्न प्रकारं है-- 


खौ बरयसिषयेवरास्ये भीमदाएनिषासिमो परारप्मेटिप्मासोपाजिवममपुभ्यनिरकपाकिलकसकेन पीमत्मना 
अनृपंडिेन भी मत््मी रिप्पर्‌ ह वमिति । 

३०२४ मागक्ुमारणरि ्र-उदयक्ताज्ञ ! पध षं ६६} भा १३०८ शतच । भावा-दिन्दी । निप्य- 
चरिजि। र काल>८। ने दसि >< । पूर्ण! बे पतं ११४। क म्र) 


१०५४ प्रति स०र) पधं १५। पे एल >८।बे ए ३९५ । ङ गष्यार। 

६०५६९ नागक्मारसित्रिमापा---। पत्र घं ५६५। भा ११०९८ दद्व । माषा- इन्दौ । मिषय- 
अत्ति । र एति >८। काणि > । णं । शं ५५७५ । प्म मण्डार। 

२०५८५. प्रति सण २। पपं ४ । तै काघ>८। षै पं !७६। घु मण्डर । 


१०४८ नेमिबी का चरिव्रभाणम्द्‌ । पठं रमे २। प्रा ९०८५२ एज । मावा-हिदी । पिक्य- 
च््णि। र कति ए ४ फण षुरौध्। ले कमं १५८६१ । पूर्ण । षै ष २२५७। यअ तष्टा । 
बिष्ठेप-गम्िम मगि-- 
नैम ठ धात सथर मघ्ये हे रषा ज सड नायी । 
शष्ठ पास्ये ण्व सरै एष अरसमा प्राव ॥} 
षदप बरसा पाषयु पूय जिएवर कर्डी पौर्डी । 
प्राठ कर्मे केषा अक्रा पाच पत्र तास सबत्त पूराणौ। 
मंब १ब जिडोत्तर पदु माघ म॑कपे। 
दुरं पपी घनीसुर रे श्येषो चश्ति उरहारो ।) 
शैवो वित उषार प्रासंशा इम भणी चागो ष्र्‌ ॥ 
जन २प्पुर विरानेशाश्प भैम सह्‌ नेम जिंरा ।)१२॥ 
दयि ष्पौ वैजय शो भर्ति लमाप्त । 
शं १६१ कात भौ भी जौजरात्य बी लितं कक्पाजी राजवड बप्ये | 
धामे मेभिजो ढे नष भन पि एवे ६। ` 


४ 1 ॐ 
काव्य एवं चरित्र 1 ९ 


२१५६ नेमिनाथ के दशभव | पत्र स० ७ । श्रा० ६८४९ इश्च । भावा-हिन्दी । विपथ-चौरन । 
र० कान >< । ते° काल स० १६१८ 1 वै° स० ३५४ । मृ भण्डार । 
२१६० नेभिदूतकाव्य- महाकवि विक्रम । पत्र स० २२। श्रा° १३०८५ इश्च । प्राषा-सस्कृत । 
विषण-काव्य । र० काल > । ले० काल >८ । पूर्ण । वे स० ३९१ । कं भण्डार । 
विशेष --कालिदास कृत मेघदूत के श्लोको के भ्रन्तिम चरण की समस्यापूत्ति, है । 
२१६१ प्रति स २। पत्र स० ७) ले° काल >८।वे० स० ३७३ । ज॒ भण्डार । | 
२१द२ नेमिनाथचरित्र-हेमचन्द्राचायं । पत्र सं० २ से ७८। भा० १२०५४९ इश्च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-काव्य । र० काल > । ले०° काल स० १५८१ पौष सुदी १ । श्रूर्णं । वे० स० २१३२ 1 ट भण्डार । 
विदेष-- प्रथम त्र नही है । 
२१६३ नेभिनिर्बाणि--महाकवि वागृभटटर । पत्र सं° १०० । प्रा १३०८५ इश्च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-नमिनाय का जीवन वर्णान । र० काल >‹ । ले° काल.>८ । पूर्णं । वै० स० ३६० । क भण्डार । 
२१६४ प्रति स० २। पत्र स० ५५ । ले° काल स० १८२३ । वै० स० ३८८ । कं भण्डार | 
विशेष--एक श्रपूर्ण प्रति क भण्डारमे (वेऽ स०३८६ ) भौर दह। 
२१६५. प्रति स० ३1 पत्र स० ३५ | ले काल >< । श्रपूर्ण । वै० स° ३८२ ! ड भण्डार । 
२१६६. नेभिनिर्वाणपजिका * | पत्र म० ६२ । श्राऽ ११९८४ इच । माषा-सस्कृत । विषय- 
क्षव्य 1 र० काल >< । ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे° म॒ २९॥ अ भण्डार | 
विशेष--९२ से श्रागे पत्र नही है । । 
प्रारम्भ--घत्वा नेमिश्वर चिन्न लव्घ्वानत चतुष्टय । 
कुरवेह्‌ नेमिनिर्वाणमहाकान्यस्य प्रजिका । 


२१६७ नेषधचरित्र- दर्षकवि । पत्रम्म०२ से ३० | भ्रा° १० य ><८> इ च । भाषा- सस्कृत । विषध- 
क्थ । र२०° काल >< । ले° काल >< । प्रपूर्णं । व° स० २९१ । ह भण्डार । 


विगेष-पंचमृ सर्गं तक है । प्रति सटीक एव प्राचीन है. 


२१६८ पद्मचरित्रसार । प्र स० ५। भ्रा १०>८४६ इ च । भाषा-हिन्दी । चिपय-चरित्र ! ₹० 
कन > 1 ने० काल >< । श्रूर्ण । वे० स० १४७1 छ्‌ मण्डार \ # 


विन्रेप-- पद्मपुराण का सक्षि भाग दै! 


# | 


२१६६ पयूःषणकल्प । पत्र स० १०० 1 श्रा ११३०४ इ च | भापा-मस्कृत । विषय~-चरिनत्र । 
`^ कल ^<] ले० काल स० १६६६ । ्ूर्णा वे य० १०५ । ख मण्डार । # 


विशेषप--९३ वा तथा ६५ से && तक पत्र नही हु + श्रुतस्कथ का म्वा भ्रघ्याय है| 


प्रशस्ति-स० १६६६ वरप भ्ूलताणमध्ये सुश्रावक सोत तत्‌ वध्र ह्मी तत्‌ नुता सुमस्वगौ मेषु वडाग्रहे 
ध तेन एषा रत्ति प० श्री राजकीत्तिगरिना विहरेर्भवता स्वयपुन्याय 1 


$ { कुमम्य एव प 
२१८ वरिद्निषटपय-- सवप्रं उपम ८०1 पार एष्डुन्टष्डर्च। जा-ममृठ) ति 
भरित) ए कान ८ ।मज कान म १५०३ । पर्णी । गे १ १६६ | भभष्मर्‌। 

1 भिनेप---१ ब भो पत्म है | कारकपुर्‌ सषये प्रतिभिपि हरभी। 

५ २१०१ पमनदूतैकाम्प-धार्षनूरि ) त्वम ए३। श्रा रषषर पथ) माका 
बपव-काम्य | ए८ काच ५८ ।ति दामन {११० । पूरण । दैन मर २२१ कृ मण्डर । 


भिथेप--पं १९५१ त के शरमाद पि मार ुमीचभ्य क प्रषसोकना्ं सनिषपुर नम रिति 
, ०१७२ प्रतिस] पभम ठत काम ८ पै स ५१६। क्‌ मष्डार | 


२१५६ पार्डदणरिद्र-सालद्मन | पतम्‌ २०।४ा १ ततष्‌ प) पाषा प 
ियमुसिमि ) र पाल पृणते कणप १०1 न्यं ए६२६।द्‌ मपर) 


२१७४ पररवेनाथणरिव्--यापिरःगदृरि। पभ त॑ ९९। भरा १२२८५ दश) नुरपा-वक 
(यय दार्मनाप का भीक बरित । ए पातृ कपण ६४७ । मे काशं १५०० फा बुदी ९॥ पूरय । भ्र 


जीर्ण । 2 घं २०५८ 1 भ्र मण्डर] 1 (वि 
# 


(चेष --पच शे हये वमा रते हये ६ । एन्व श दवय नाय शाम ती 8 


‡ परनि म्न प्रकार है 1 


भ्‌ १५.५० भद एन वृर ९ भी परमस मर्काप्ययु दीगर भी प 
चष्टे भूक धरी पुष्ष्रेययत्हु भारक भोनिनभधरेगस्तदषट 
स कभिन कन्य माया सोरे हयो" पूष अलुविपरान तवावत 
का बाया रोषः सा एद पे नि पि । 


॥ 


दापकमीपरमाददरेवृन्िदाम्नामे प्राव । 
बघा छ्य शा पदमा तयोः वृष पनाय 


१५५ प्रति पसन [भमत रएयते कात >< । पपरी । वै त्र ७1 शब भण्यार। 

ततत-रर सै चाण पच बी ह। ५ ५-> 

१७६ प्रतिस । पदन १६।ब ल ११२१ फणनुरो १) ष नै० २१० 

५श्णार । ५. ४ 

वताम प्रपस्ि कतमा पव गही दै ) ५ 

१५५ प्रति सं*४। पथमं शण) ने कामं १८७१ देवमुरो १८ 1" २११ 

कटार । । 

०१८८ प्रविस्य । ष्‌ ९५। ते दाल, १६८्द पाष) वै १ ११५३८ मरा 

४१०१. प्रति मर्द त्रम्‌ ८७। गे शनभ रणम 1३ मे {२५१८ म्षाप 


वमप्--जूलसणनी ये परसनाप नेत्यानम वेनो मे दिनिरिदीवी। 


काव्य एवं चरित्र ] [| १५६ 


, २१८०. पाछनाथचरित्र--भद्ररक सकलकीत्ति | प्र स०, १२० प्रा० ११०८५ इच । भाषा- 
सस्कृत । विषय पावनाय का जीवन वर्णन । २० काल १५बी शताब्दी | ले° काल सं० १८८८ प्रथम बैशाख सुदी 
६ । पूर्णं । वे० स० १३ } श भण्डार) 


२१८१ प्रति सं० २1 पच्रस० ११० ! ले० काल स० १८२३ का्तिक वदी १० ] वे० स० ४६६ । 
क ५ } 


२१८०. प्रति सं ३] पत्र सं० १६१ । ले° काल स० १७६१ । व° स० ७० । घ भण्डार । 

२१८३. प्रति सत] पत्र सं० ७५ मे १३६ } ते० काल स० १८०२ फाषण वदी ११ | श्रपूणं । वै° 
स॒०।५६ 1 ड भण्डार । 
विशेष-प्रशस्ति- 
सवत्‌ १८०२ वपे फाल्पुनमासे कृष्णपक्षे एकादशी बुधे लिखित श्रीउदयपुरनगरमध्येसुश्चावक-पुण्यप्रभावक- 
शरीदेवग्ुरमक्तिकारक शरीसम्यक्त्वमूलद्वादराब्रतधारक मा० श्री दौलतरामजी पठनार्थं । 


। २१८४ प्रति स०५। पचर स०५२मे २२९ । ले० काल स० १८५४ मगसिर सदी २ । श्रपर्ण । वे° 
स° २१६ च भण्डार । 


विशेष--प्रति दौवान सगही ज्ञानचन्द की थी । 


२८५. प्रति मन £ } पत्र स० ८९ } ते० काल स० १७८५ प्र° वैशाख सुदी ८ । वे० सर २१५७ । 


॥ 


च मण्डार ॥ 
विशेप--प्रति खेकर्मा ने स्वपठनार्थ दुर्गादासं मे लिखवायी थो । 
२१८६ प्रति स० ७ । प्र स० ६१ । ले० काल सं° १८५२ श्राव सूदी € ।षे०° स० १५ द्ध 
भण्डार | 
' चिदीप--प० श्यौजीराम ने श्र शिष्य नौनदराम क पठनार्थं गंगाविष्णु से प्रतिलिपि कराई । 
' २१८०, प्रति सर य । पत्र स० १२३। ले० काल ><। पपूर्खा । वे स० १६ । ज मण्डार । 
“ बिरोष--प्रति प्राचोन है । 
२१८८ श्रति सं० ६ । प्स ६१ से १४४ | ले० काल स० १७८७ । प्रपूर्णं | वे०° स० १६४५ | 
र मण्डार । 


विक्ेप--दइसके भ्रतिरिक्त श्र भण्डारमें ३ प्रिया (वे० स० १०१३, ११७५, २३६) कतथाघ 
भण्डार मे एरक एक प्रति (वे° स० ४६६, ७० } तथा ङः मण्डार मे ४ प्रिया ( वे० स० ४५६, ८५६, ४१५७, ७८ ) 
खत्तयाट मण्डार मे एक एक प्रति (पेऽ सम २०४, २१८४} श्रौर है \ 

२१८६ प्राश्वेनाथचरिड-रदू । पञ्च स० स मे ७६ । आ० १०२०८५५ इच ] भषा-ग्रयभ्र श । 
्िपमृ-चषिवि 1 र० काल »८ 1 ले०° कराल >4 ॥ श्रपूरौ । वे« स० २१२७ | ट भण्डार ! 

२१९० पाश्वेनाथपुणण--भूधरदास । प्म स० ६२ । भआा० १०१२८९५ इश्च । माषा-हिन्दी । विषय 


पृष्टंनाथ का जीवन वर्णन । र० क्राल स ० १५८६ भप्राढ सरी ५ ।ले° काल स० १८३३ । पूरं । बे° स० ३५६९ । 
न मण्डर । 


षट 1 [ षटाञ्य एव चति 


- १५९ प्रविम॑ं०२ प्रषं प्६। ने कलसं १९२६। ब घं ४४७1 श्र मष्डार। 
1 बि्रेप--सोन प्रतिर प्रौरह। 


२१४२ प्रतिप्त०३। प्रघ ९२ लै कापसं १८६ म दुरीश९ | बे पं १७।ग 


धष्डार। 
२१५३ प्रवि सं € । प्रं ९१ । ते कापतषं १८६१। ब प्रं ५ । ङ पष्ठ) 
२१६१४ प्रति स०५ | प्रषं १८ । ने कासं १८९५। बे पं भए) ङ पष्डार। 
०१६४ प्रति स०६। प्रसं द्रे ।ते कामम प्य पौपपृदौ १४] बे प्रं ४४३। ङ्‌ 
शष्डार्‌ | 


२१६६ प्रविसभ७ | पत्रं ६से१६ । ते कासं १९२१ छादन बरुदौश। बे स॑ १५५। 
त्रु मण्डार! 

२१६७ प्रसि स०८। प्रसं १ । ते कासं १८२ । बे ६ १ ४। मः मष्टार । 

२९१६८. प्रति प० ६ । प्रषं ११ । ते कलप (तद्र ख्य्णबुदौ १४। १ कसं १ । म 
मण्डार। † 

निचेव--जयपुर मे प्विसिपि हृ षी। घं १८५२ रमे षूएकरख गोमा ने परषिलिपि षी । 

२१६६. प्रणि स० १० । पपं प्पे ए८४। ते कालप १९ ७। प्पूर्ण।¶ सं १८४। 
समण्डा | 

२२०० प्रि ८० ११ । प्रसं ६२।ते काप १८९९ पापाडबुदौ१२। ब से ध्न।म 
मण्डर । 

भिहेष--्येदसत्ल संबो दोदाग ने घोनिर्यो फे मण्शिरप्रं घं १६४ पारवा सुदौ ४ को बहापा। 

एषे प्रतिर प्म मण्डारम्‌ं तीन प्रिव (४ घं ०४५१५ ४८ ४४७) गठनाप भण्डारमे 
एक एक प्रति (बे धं ५६ ५१) ङमष्डार मीन प्रिर (षै षं ४४९ ४२, ४५४) चमष्डाष्मेष 
प्रध्या (कै स॑ ९१ ५११ ६६२ ५११ ९१४) ज्र ष्ष्ठारमे एकुष्णाजनष्डारमेरे (षै सं ११९ १ 
२) तषार मभ्डारर्मेशो प्रियां (षै सं १९१९ २ ७४) प्रौरहै। ¢ 


र १ प्रसूम्नपरिथ्-प° मस्य । पव घं भ०। भा १ ३०८५६ ए | नापा ~क । 
निवक-अर्नि। र कास >८। ले ऋस > 1 भपूर्ण । दे सं २१६। च भण्डार) 
००द्‌ प्रतिस०प्‌ । प्सतं १ १। ६ काल > । षै पसं भ्म मष्ठार। 


२२० प्रवि सं०९ 1 प्रसं ११८ ने कालप !भद्रम्पेहवूदौ ४।बे घं १५६। भम 
ष्ठा । 

िष्ठेप-संबत्‌ १९९५ बं ये बुरी चुवीदिने इस्वासरे सिष्ियोये मूषरक्षव भोपूलमंमे भपम्मा्ं 
असत्कारगणो घरस्वतौगज्छे प्रीकुरदुंदाचा्पम्बिमे ज॒ भौपप्यणेदिदेवार्तत्पट म॒श्वोलुनभदादेवास्वत्यट भ भौजिनकगर 


{ २ 
काल्य ण्व चरित्र ] [ १८१ 


देवास्तत्पटरं मण श्री प्रभाचन्द्रदेवास्तच्िष्य मडलाचार्थ श्रीधर्मचन्द्रदेवास्तदाम्नाये रामसरनगरे श्रीं ्रपरभचैत्यालये खडेल- 
वालान्वये काटरावालगोतरे सा० वीरभस्तद्रभार्या हरषसु तलत्र सा० वेला तद्भार्या वील्हा तद्पुत्रौ द्रौ प्रयम साह दामा 
द्वितीय साह पूना । सा० दामा तद्भार्या गौगी तयो पुत्र सा० वोदिथ तद्भार्या हीरो । सा० पूना तद्भार्या कोदल तयोः 
पून सा० खर एतेषा मघ्ये जिनपूजापुरदरेण सा० चेलाख्येन इद श्री प्रय्‌.म्न शास्त्रलिखाप्य ज्ञानावेरणीकम्म क्षयां 


निमित्त सत्यात्रायम श्री धर्म न्द्राय प्रदत्त 


०२०४ ब्रद्युम्नचरित्र- त्र चार्यं सोमकीतति ) पत्र स १६५। श्रा० १२०५८५२ इख । भाषा-स्ंृत | 
वरिषय-चरित्र । ₹० काल स॒० १५३० । ले° काल स० १७२१। पर्णं । वै० सं० १५५] छ मण्डार। 


विभेष--रचना सवत्‌ ड" प्रतिमे से है { सवत्‌ १७२१ वदं श्रासौज वदि ७ शुभ दिने लिखित श्रावं 
( भरमेर्‌ ) मव्ये लि वापि श्राचार्यं श्री महीचद्रकौत्तिजो । लिखितं जोसि श्रीधर ॥ 


२२०५ प्रति स०२। पत्र स० २५५॥। ले काल सं° १८८५ मगसिर सुदी ५। वे० स० ११३। खं 
भण्डार । € 


विकेभ--लेखक.्रशस्ति प्रपूर्णं है । 


महररक रत्नभ्ूषण॒ की श्राम्नाय मे कासलीवाल गोत्रीय गोवटीपुरी निवासी श्री राजलालजी ने करमीदियं से 
देलिचपुर प्राकर हीरालालजी से प्रतिलिपि कराई । 


२९९६. प्रति स० ३। पत्र स० १२६। ले° काल >८ । श्प | वे स०,६१। ग भण्डार । 
२२०७ प्रति स० ¢ । पत्र सं° २२४ ले° काल स० १८०२ । वे° सं° ६१ । घ भण्डार । 


विगेप--हासी ( कासी ) वलति मैया श्री ढमल्न प्रग्रवाल श्राक्कने ज्ञानावणीं करम क्षयार्थं प्रतिलिपि 
करवाई यी । प० जयरामदास के शिष्य रामचन्द्र को समश कौ गई ] 


५ 


९२०८ प्रति सं० ५} पत्र स० ११६ से १६५। ने° काल स० १८६६ सावन सुदी १२ । वे० म 
५०७1 ड भण्डार । 


विगेप--लिख्यत डित सगहीजी का मन्दिर का महाराजा श्री सवाई जगरत्तसिहजी राजमध्ये लिखी पडत 
गोद्ध नदासेन श्रालमार्थं । 


२१०६. प्रति सं £ । पत्र स० २२११ 'ले० काल म० १८३३ , श्रावण बुदी-३ 1 वेऽ म० १६१ हु 
भण्ठार्‌ | 
1 ११ 1 


विशेप--पद्धित सवार्दराम ने सागानेर मे भ्रतिलिपिष्को थी! घे भ्रा० रत्नकीत्तिजी के शिष्य चे । 


९६० प्रतिस ७। पय स० २०२। ले काल स० १८१९ मर्यकं सुदी १० । ० न° २१ 
चरु भण्डार । + ^ 4 


५ 


विरोप--बखतराम ने स्वपठनार्थ प्रतिल्िपिकी थौ । 


१८९ 1 [ श्वष्य ण्व चरि 


२२११ प्रति स ८ | प्रं रजसा ले कालसं* १५४ भादषाुदी ६1१० गर १०४।५ 
अष्डाट। 

नि्तप-प्रगरबन्धजी जदभाढृ मे प्रतिनिपि क्रवायीषी। 

एके प्रविरिक्ति म भष्डारमे वीम प्रतिमां (ष घं ४१९ ४८ २ ८९ व्पाङ््‌ मण्टाएर्मे एकपरि 
(षै घ्रं १५०८) प्रौरहै। 

२२१२ प्र्म्नरित्र~-- पणं ५ । पा ११०८५ स्व । मापा-संस्ृत । भिषय-चरिभ। 
र काम >८। ले काश ०८ । भपूर्य।¶ सं २११५। च मण्डर 

१३ प्र्ुभभरिव्र-सिंख्यि | प्रप धते ८९। रा १ ०८४ इच भापा-पपप्रपत। 

भिवम-कष्ति। र काम । ते कल > | प्रपूरण । ष संर ४। भ्न पार। 


०२१४ प्रश्रबरिव्रमापा-मप्नाल्लाल । पष ५ १। धा १३२८१ एश । नापा-हिन्दी (घ) । 
जिपप-बरिष | ए कामस १९१६ ण्ये बुरी ५। ते फलं १९१० वैघाजबुरौ ४। पूर्ण | पं ५९१ 
क भण्डार । 

२२८१५. प्रवि स०। प्रसं १२२। नले कलं १९११ मनधिर्युरीर२। १ पं ५९। अ 
म्डाए। 

८२१६ प्रतिप्ठ०द 1 प्रं {० । पै काप >८। १ घं ६११ बम्ष्टार। 

भिमप--रजयिता का पूर्ण परिज्रय दिया हप्र ६। 

>ेम१४ भरुबरित्रमापा----1 प्रस २७१ । प्रा ११२१८७२ एकर । भापा-हिल्दी भच । दिषव 
भरित 1 र भास >८। न कामं १९१६ | र्ण ।ष घं ५२ । श्र भष्डार। 

>१८. पीठिकरखरिक्- तर नमि । पल घं २१। भा १२०० एव| मापा-सठ) 
प्िषप-बरिं | र काम >< १ ते ाषसं १८२० म॑मधिरबुदौ ०। पर्य बै घं १२९) भ्म भष्डार। 

२०१६ प्रतिसर । पधं २१। ४ कासन १८९४ ।षैण्षं १ । कमच्छा 

०८८०० प्रति ०) पत्रं १३४। ते काल >८ । प्रपूर्ण। वे सं ११९ | श बष्टार। 

भिपेप-२९ घे ३१ प्रग्रह प्ति प्राचीन । शी एीन वको लिपि &। 

२८१ प्रति स०४। प्रसं २ ¡ने कामं १८१ बेल) व ख १२१ । क्ञमग्ार। 

२००९ प्रतिसर) पनं २५। क कत्ल १६७६द्र याएमुदौ १ । दै चै पर । 
क्क जनका | 


२२०१ प्रतिम १ । प्रं १४ मेज कलं एन्द्रे मारय वुरौःवै तं ९।। 


अभ्या | 
िमय--९ जखन के पिष्यपं रामअ्दयी तै बमपुर मं प्रतिलिषिश्यै षी । 


दमष्ीशोप्रवियां भार्म (षै म {२ रन्ड ) प्रौरह। 


काल्य एव चरित्र 1 ( १८२ 
२२२४ प्रीतिकरचरित्र-जोधराज गोदीका । पत्र संर १० । श्रा ११०८८ इख । भाषा-हिन्दी । 
विषय~चरित्र | र० कान स० १७२१ । ले० काल >< । पूर्ण । वे० सं° ६८२ । अर भण्डार । 
२२२५ प्रति स० २ । पत्र सण ११। ले काल >८। वे० सं० १५६। षु मण्डार। 
२२२६ पति स पत्र स०र२से ६३ । ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे° स० २३६ | वु भण्डार । 


२२२७ भद्रवाहुचरित्र-रत्ननन्दि । पत्र स० २२] भ्रा° १२०८५३२ इच । भाषा-सस्कृत । विषय- 
चरिग्र । र० काल >< । ले० कालं स॒० १८२७ । पूर्ण । वे स० १२८ । श मण्डर । 


२२२८ प्रति स०२। पत्र स० ३४1 ले० काल >< | वै० स० ५५१ कं भण्डार । 


२२०६ प्रति सं०३। पत्र स० ४७। ले° काल स० १६७४ पौष सुदी ८। वेऽ सं° १३० | त 


मण्डार । 

विलेष-- प्रथम पत्र किसी दूसरी प्रति काटहै। 

००३ प्रति स । पत्र स० ३४ ले° काल स० १७८९ वैशाख बुदी ९ । वे° स० ५५८ च 
मण्डार । 

विशेष-- महात्मा राधाङृप्ण (ङृष्णगढ) किशनगढ़ वालो ने सवाई जयपुर मे प्रतिलिपि की धी । 

२०३५. प्रति सं० ५। पत्र स० ३१। ले काल सण १८१६1 वे° सं° ३७ 1 छ भण्डार । 

विरोष-वखतराम ने प्रतिलिपि कौ थी । 

२२२२. प्रति स० ६। पत्र स० २१॥ ले० काल स० १७६३ प्रासोज सुद १० 1 वे सं° ५१७1 सं 
मण्डार । 


विदीष-क्षेमकोति ने वौली ग्राम में प्रतिलिपिकीथी। 


२२३३ प्रति म ७ | पत्रस०्३ेसे १५। ले० काल >< | श्रपूर्ण । वै* स० २१३३ | ट भण्डार । 


२२३४. भद्रवाहुचरित्र-नवलकवि । प्र स० ४८ । भ्रा० १२६०८०८ इख । भाषा-हिन्दी ] विषय 
चरि  र० काल >€ । ले०° काल स० १६४८ । पूर्णं । वे० स० ५५६ | ङ भण्डार । 


२२३५. भद्र वाहूचरित्र- चपाराम । पत्र स ° ३८ । श्रा १२१०८०८ इख । माषा-हिन्दी गय । विषय- 
चरित्र 1 र० काल स० श्रावण सुद १५। त° काल >८। वे° स० १६५ । यु मण्डार । 


२२३६ भद्रवाहुचरित्र ` "“ । पत्र स० २७1 भ्रा० १३०८८ इश्च । भाषा-हिन्दी । विषय ~चरित्र } र 
काल >< । ले काल >< । पूर्ण । वे० स ० ६८५ 1 श्र मण्डार | 


२२३७ प्रति स० २} पत्र सं० २८ | भ्रा० १३०८० इद्र । माषा-हिन्दी । विषय-चरिव } र० काल ><। 
ने काल >८। पूर 1 वे० स= १६५1 छु मण्डार ! 


२२२८ भरतेशतैमव “ -“" । पत्र सं० ५ । रार ११०८४ इच्च ! मापा-हिन्दी गय । विपय-चरिय | 
२० कालल >< 1 ने० काल >€ । पूर्ण 1 वै° सं° १४६ दध्‌ मण्डार 1 


{८४ 1 शम्य एव षरिव 


२२३६. मविष्यदत्तबरित्र-प्र० घर । पसं १०८1 प्रा ९२०८५२ इद ! पापा-्घकव | 
विपम-धरिणि। र बाप ८1 मे काम >८ 1 पूर्ण। ष घं १९२।अनभष्ार। 

भिष्ेष-पम्िम पत्र फटा परा है । चंक्त मे सर्॑षिप्ठ रिष्या भी दिया हुपरा £| 

१०४० प्रति ०२ । प्रं ६४। त स घं १६१४ मापनुदी | बेन्प्ं ६५१४ 
भष्ार। 

जिषतेप--पन्प की प्रिनिपि वल्लकगद में हई बी । सलक प्रसत्ति बाला प्र्विमं पत नही ह। 

२२४१ प्रति स०। प्तं ६२। ते शसप्रं १७२४ बैयासबुदोर। १० घं १११ त 


पष्डार। 
जिणेप-पेडना निबसौ पाह भरी ह्मर्सोमाणीङे षदर्पेमेसा रासा मारपा र्णे ते प्रति 


भिम कर्माफर म॑डप्ाभार्वे भीगूपय के क्षिप्य क्यजन्द को कर्मसियार्ब निमित्त दिया । 

प्रेधर प्रतिस०भ। पथस ७ । पत शरसषं १६१६२ अवपृदौ ७। बै सं ५६५१ 
म्डार। 1 

तरिपोप~-प्रजमेर गढ मध्ये सिन्तितं प्रद भयु जमी सूरदाष । 

हमे प्रो निम्म प्रषम्ति है । 

हृरसौर मध्ये रम्या पी सागलदाप राभ्ये शष्येणलतिन्गिय साह देव भार्या देगलदे ते प्न्व की प्रतिलिपि 
कप्वायौ षौ । 

२२४२ प्रवि स०५। पत्रपं ३५। त कासप्तं १०१० धासोज सुदी ७। पूर्ण |8 घं ५६१। 


ङ बष्डार। 
भियेष-मेर्लङ ¶॑मोबडनदाप । 


१२४४ प्रविस० ६ । पत्रे ५६ [स्े कसि >८। बे धं २५३। अप्रष्ठाः। 

०४५ प्रति सं*७। प्रं ५ ।मे काल>८। १ सं ११ प्रपूरय! द्‌ मण्डार। 
जिप्ेप-क्ही बही कटिगि छर्म के पर्थं दिये पमे ई क्वा प्रनत ढै २२ पत्र गदौी भिजेममैहि। 

२०४६ पतिस०८। प्रं ६६। त कस्‌ घं १९७० परापाड युषी२। बन्धं ५७७। म 


ष्डार । ¢ 
जिेप-- सारं लटमख के लिए रवना ष मषी । 
१२४५. प्रवि सं० ६ [प्रं ६७। से शलं १६१० प्ासोभपूदौ६। ष षं १६४५द्‌ 
षष्डार। $ 
जिषेप--म्ामेर म महारा मानसि क एाखगकस मे प्रखिभिपि हं बौ । प्रष्ठस्वि का प्रण्विम पथ 
नही है। 


1 | 
२२४८ मविप्यदृ्बरिव्रमापा-पममल्ञाल् चौपरी । पव स १ । घा १११०८७६ इन । 
भाषाक (गथ) । विपप-्रिि । र श्ल १९१७1 त कालसं १९२५ । पूस। ध ठं अष । क्‌ 
[1 4 
जष्डार | 


कान्य एवं चरित्र ] ॥ त 
२२५६. भ्रति सं० २। पत्र ० १३५। ले० काल >< । वै° सं० ५५५ । क भण्डार | 
२२४०. प्रति स०४। पत्र स १३८ । ले० काल स० १६४० } वेर सं० ५५६ । क भण्डार । 
२२५१ भज प्रवन्य--पडतप्रवर बल्लाल । पय स० २६ । श्रा० {२९०९५ इच । भाषा-संस्ृत । 
पिषय-~कान्य | र० काल >< । ले काल >< । पू । वे स ४७७ । ङ भण्डार्‌ । , 


२२५२. प्रति स २ | पच स० ५२। न° काल स० १७११ भरासोज बुदी ६। वै स० ४६ । र्त । 
अ मण्डार ! 


२२४३ भौमचरिच्र--भ० रतनचन्द्र । पच स० ४३ । भ्रा १०२८५ इख । भाषा-तस्ृत्त । विषप- 
चरित्र । र० काल >< 1 ले० गाल स० १८४६ फागरुण बुदौ १ । पूरण । वे० स० ५६४ 1 क भण्डार । 


२२५४. मगलकलशमक्षमुनिचतुष्पदी--रगक्रिनयगणि । पत्र स० २ से २४ रा १००८४ इब । 
भापा-हिन्दी (राजस्थानी) विपय-चरित्र । २० काल स० १७१४ श्रावण यदौ ११ । ले० काल सं° १७१५७ । श्रपणं ! 
वै° म० ८४४ } छ भण्डार | ॥ ?\ 


व्िकञेष--चौतोडा प्राममे श्रो रगविनमगणि के शिय्य दयाभेर मनि कै वाचनार्थं प्रतिलिपि कौ गी यौ 1 


राग धन्यासिरी- 


एह बा मुनिवर निसदिन गार्ईयइ, मन सुधि ध्यान लगाई । । 

पुण्य पुरूपणा गण घुखता छता पातकं दरूरि पताई (१।,ए०'१ , 
शातिचरित्र थकी ए चउपर्द कीघी निज मति सारि! व 
मगलकलवमूनि सतरया कल्या गण भ्रातम हितकारि ।२1 ए० 1 1. 
ग लरतर युग॒बर गरुण श्रागलडउ श्री जिनराज सरिद । 
तसु पटूघारी सुरि शिरोमणी श्री जिनसर्ग मुखिद 1४) ९० 1 
तनाय सीस मगल मनि रायुनड चरित के स सनद । 
रगविन॒य वाचक मनरग्‌ सु जिन पूजा फलु एह ५११ ए० ५, 
- नगर भ्रमयपुर्‌ श्रति रलिश्रामण़ड जहा जिन गृहुचउस्ाल्‌ + 
मोहन मूरति वीर नजिरदनी सेवकः जन सु रसाल ।६\1 ए० ) 
जिन भ्रनईइवलि सोवत धघणी णा देवलं ठाम 
जिहा देवी हरि सिद्ध गेह गहड परइ वचित काम 11७11 ए० ५ श. 
निरमल नीर भरयउ सोहइ यणु ऊभ महिश्वर नाम । | 
। प्राप विधाता जगि श्रवततरौ कौं कौ भति काम्‌ ॥८॥) ए० ॥ 
। निहा किण श्रावक सगुण शिरोमसी धमः भरम नउ जण । १९०६ 

श्रौ नारायणदास सराहियदई मन ` निरोध ` श्र ।।९॥ ए० +" ' ! 


एन९ ] [ काम्य पथ बरिद् 


ध्रासरु वख प्राग्रह ९ चर्यं शीपी मष वलस 1 
धिक्च उषरं 9 दहा भालियर मिप दुगड ताप ।1१ । ए५॥ 
प्ताप्रण भाक बीर प्रसार बीषटपी भीय प्रमारा 
भरिस्थट पुरिस्यर जै भर माबमु पारयई छाम रस्याए ॥११। ए ॥ 
९ संभ॑प सर रस शुणु भप्यठ म्य मि प्रगुमारि । 

धमी जरा प्र भाण मन रपी रथभिमब युतष्यर । १९1८ ॥ 
एह बा गूमिभर निधि दिम गार्ईपह सर्वं णावा पहा 1 ५६२ ॥ 


दति भी मंभेसक्ससरमहापुनिबरपही घशूषिमगमद्‌ पिलिवा भरी परवत १७१७१ भरी 
जिजप दमी भारे भी भौतोरा सषाम एजि भी परठपिहजी विजमरास्ये षाजलाजार्यं भी 
पम्डित ध्याम मनि प्रारमपेते धूमं भवतु ) कस्वाएमरतु तैलरू पाठक्योः ॥ 

२४८४ मदीपाक्तथरिव्र-पारिव्रमूपया । एत्र ष ४१। पा १११२.५१ इष | 
चिपन-तरित | ए कतम संज १७११ भावरा पुही १९ (ए) 1 तिर काप संर १८११ पदग्‌ पुरी १४ 
श १९५ ।पअष्फार। 

भिेप--गौहरौसाप भौदीकय ते प्रतितिपि करवाई | 

०२५६ परपिसंग्रे पतते ४१1 मे काल >८। $ ७०१९१ ङ मण्डर । 

००१५ प्रति स० १ पकं ४२। मे कलवर १९२० कस्दरागुरौ १२।ब भं 


भिदैव-रीद्रराम बेयदे पयिभिपिशौषी) ; 

०४८, प्रवि ० । पनपं० ५५) लि कात > पं ४\। घु नण्ार। 

९९०५ प्रति स० ४ | प्प ५१ । तेज शयत > पं १७ | न्ग पष्णर) 

९२६० महीपाक्षबरित्र-म० एब्ननन्दि । प्प १४ । धा १२०५१ षच 
भिषय-चरिभि ) ए कत >८। ति काप तं १५१६ चारा बुदौ ६। पूर्य । वै सं १७८ दः भष्डार | 

२२६१ पहीपास्बरित्रमापा-मभमल्ल । प घं श्२। धा ११०८५ ध्र । नपा 
[चपरि | र कमार्णं १९१८1 भेज फालसं १९६९ मावशमुरी१। दे तं ६७५1४ 

विदीन -बलकर्ता जारि पूपं । 

भप प्रवि स०म | दत्रलं ५९] न प्कललं १९३६५ । बव शं. ११२ । क बष्ठार) 

भितेप- शार कः ११ मओ एव लिन मे ६। 

कृषि परिषयप--भभपरस शदामूल कत्लौषाल कै पिप्य थे । इषे पितामह का भान दुलोकन्द तवा ^ 
बा लात पिवकम्दभा) 


धि 2७ 
हाय्य एवं चरित्र ) १. 


०२४६३. प्रति सं ३ । पत्र स० ५७ । ले काल स० १६२६ श्राव सदी ७ । पूर्णं । वे० सं° ६६३ । 
चभण्डार । 


२२६४ मेघदूत-- कालिदास । पत सं० २१।्रा° १ २०८५९ इश्च । भापा-सम्कतत । विषय-काव्य । 
२० काल >< । ले° काल >< । प्रपूर्णं । वै० सं° ६०१ । छ भण्डार । 

०२६५ प्रति सं० २} पत्र स० २२। ले० काल >< ; वैर सं० १६१1 ज भण्डार । 

वि्ेप--प्रति प्राचीन एवं सस्कृत टीका सहित है । पर जीर्ण है । 

२२६६. प्रति स^ ३1 पत्र स० ३१1 ले° काल >< । श्रपूर्छ 1 वे० सं° १६५६ 1 ट भण्डार । 

विलेप प्रति प्राचीन एव सस्कृत टीका सहिते है । 


२२६७. प्रति स? ४ । पत्र स० १८1 ले° काल स० १८५४ वैशाख सदी २॥ वे० स० २००५। ८ 
मण्डार । 


२२६८. मेवदूतटीका--परमहस परित्राजकाचायं । पत्र सं ४८ । प्रा० १००८४ इञ । माषा- 
सस्कृत ! विपय~कान्य । र० काल स० १५७१ मादवा सुदी ७ । पूर्णं । व° स० ३६९६ ! न भण्डार । 


२२६६ यशम्तिलक चम्पू-सोमदेव सूरि । पत्र स २५४ । श्रा० १२१०५८६ इश्च । माषा-सस्कत 
गय पद्य । विपय-~राजा यशोधर का जीवन वर्णन । र० काल शक स० ८८१ | ले° काल >< । श्रपुर्णं । ० स° 
८५१ । श्च भण्डार । 


विदोष-- करई प्रतियो का मिश्रण है तथा बीच के कु परतर नही ह| 
२२७०. प्रति सं० २) पत्र स० ५४} ले काल स० १६१७) वेऽ स० १८२} छ भण्डार) 


२२७१ प्रति स० २) पत्र स= ३५ । ले० काल स० १५४० फार सदी १४। वे० सं० ३५६ । छ 


भण्डार 
न विह्ेष--फरमी गोधा ने प्रतिलिपि करवाई थौ । जिनदास करमी के पुत्र ये) 
२२७२. प्रति सं० % । पचर स० ६३ । ले० काल >< । वे० सं° ५६१ | कं भण्डार । 
२२७३ प्रति सं० ५1 पत्र स० ४५६ । ते° काल सं ° १७५२ मगसिर वदी ६ । वै० सं° ३५१ च 
मण्डार । 
विक्षेष--दो प्रियो का मिश्रण है } प्रति प्राचीन है । कटी कटी कठिन श्न्दो के र्थं दिये हुये ह । 
श्रवावतीौ से नेमिनाय चैत्यालय मे भ० जगत्कीति के शिष्य पं ° दोदराज के पठनाय प्रतिलिपि हृं यी ) 
२२७४ प्रति सं० ६1 पत्रसं० १०२से ११२ ! ने° काल > । भ्रूण | वे० संऽ श८्न्द र 
मष्टार्‌ | 


२२७५. यशस्तिलिकचम्पू टीका--श्रुतसागर । पत्र सं० ४०० } प्रा १२०८६ इद्ध । मापा-संस्रत । 
वियय-काव्य । ₹० काल >< । ले काल स० १७६९ आासोज सुदी १० । पूर्ण 1 वे° स० १२७ । श्च भण्डार । 
विदेष--मूलकर्ता सोभदेव सूरि । 


1 


१८६ |] [ कम्प यव चरि 


भ्रासु हणप प्राग्रं ए अरप भीषी मन रङ्नास । 
प्थिक्न्द रर श एदा माल्य भिदा दुष्ककृ द (९ १\ ए० ।) 
शासणा साय शीर प्रसाद षौ जउयी बरडीय प्रमास । 
भणिस्यह पुणिस्यरं जे लर माषमु धारयद तासु दस्यार्‌ ११११५प्‌ \ 
ए सूर्षव सरख र ह्णा परयड बाप्य मधि प्रगुारि । 

धर्मी जण दशा पाणा मन रणी रगभिनय पुखक्ार 1१२ य्‌ ॥ 
ए गा मुनिदर निति दिनि पार्य सर्व पाषा दृहा ॥ ५३२॥ 


इति थौ मैगमन्ससमहामूनिषडपहौ संपू्तिमयमत्‌ किला धी संमत १७१७ बरे भौ पासोय पुरौ 
मियय दसमी भारे श्री चीघोडा महाप्रामे रानि भी परापासिहजौ भिजयपराज्ये बाजताचायं॑पी रपियगमि पिप्य 
बष्डितु दयाेद मुमि प्रह्मघेक्ते सुम भवतु । कस्नाखमस्तु तेलक पाठुक्वो 1 

२२११ सदीपाह्ञचरित्र--घारि्रमूपयणा । पत घ ५४१। पा १११०८५९ इत्र ] पापा-सत । 
पिपय-नरिष | र कणि १७११ भाग पुदी १२ (घ) । ते पणर १८१०८ एषद्ुषु सदौ १४ पूर्णा । श 
कं १९१५ । भ ष्ष्डार। 

भिरेप--गौहरोलास नोगौक ते प्रतिलिपि करणा । 

२२५६ प्रति ६०२ प्रसं ४६।मे कल) 1 बै सं १९१ | क नष्दार। 

२०१७ प्रसि ० पषण ४१) कालं १९२० फप्प्ापुदौ १२) स २७१३५ 


भिशेष--रोदूराम बेच ने प्रतिभिपिष्ीवी। 

१२४८. प्रति ०४ 1 पथषं ५५। न कल । १ सं ४६। छ्‌ नष्ठार। 

२०४५५ प्रचि सण ४ । पप्र जले कल >) स॑ १७ ।रषष्डार। 

२२९६० सदीपाकचरित्र-म० रजरनग्डि । पत्र घं ६४ । प्रा १२०८५ ष्च । नापा-सकत | 
भिषय-अरिभ र काल > । ले कत्तसं १८३६ जाामुदी ६ । पूर्ण । धै स॑ ४७४ क़ गष्डार। 


२४६१ मदीपाशचरि्मापा--नजमञ्ञ । प षं? ९२। पा ११०८ एवच । मत्पा-िदौ भध } 
निपय-श्रर्नि) र कालस्‌ १११५ । ने कलप १९१९ याषणपृरी६। द सं २७६1 कृ षभ््र। 

भिमेप--भूलकर्ला चारि धूषस 1 

२२६२ प्रलिसं०९ 1 पत्रं एन । जे कालं १५१९६ ।ब छं ५११ । क बष्डार्‌। 

जिद जाएम्ज कै ११६ नधे दथ निके हये ६। 

कडि परिष्यध-नणगल शानु बापलौयत्स के पिप्य वे । इवङे पितायह का मान दुलौकनर हषा पिता 
जा नाप लिवकम्दवा। 


काव्य एव चरित्र 1 1 स 


०२६३. प्रति सं ३ । पत्र २० ५७ ! ले काल सं ° १६२६ श्रावण सुदी ७ । पूर्णं । वै° स° ६६३ । 
प्ेभण्डार । 


२२६४. मेघदूत--कालिदास । पव सं° २१ । भरा° १ २०८५२ उश्च । भापा-सस्कृत । विषय-काव्य । 
२० काल >< 1 ते° काल >< | श्रपूर्ण । वै° सं ६०१ । क भण्डार | 

2२६५. प्रति सं० २। पतर स० २२। ते° काल >< ; वे° सं० १६१1 ज भण्डार । 

विेप-- प्रति प्राचीन एवं सस्कृत टीका सहित है । पत्र जीर्णं है । 

२२६६. प्रति स^ ३1 पत्र सं० ३१। ते काल >< । प्रपूर्णं । वै० स० १६८६ । ट मण्डार । 

विशेप-- प्रति प्राचोन एव सस्कृत टीका सहित है । 


२८६७. प्रति स ४ । पत्र स० १८1 ले° काल स० १८५४ वैशाख सुदी २। वे०सं° २००५६ 
मण्डार । 


२२६८. मेघदृतदटीका--परमहस परित्राजकाचायं । प्च स० ४८ । श्रा° १००८४ इच । भाषा- 
सस्कृत । विपय-काव्य । र० काल स० १५७१ भादवा सदी ७ । पूर्ण । वे° स० ३६६ 1 अञ भण्डार । 


२२६६. यशस्तिलक चम्पू--सोमदेव सुरि । प्च स० २५४ । श्रा० १२१२८६ इख । माषा-सस्रत 
गय पद्य । विषय~राजा यश्लोघर का जीवन वर्णन । र० काल शकं स० ८८१  ले० काल >< । श्रपूर्ख | वेऽ सर 
८५१ । श्र भण्डार । 


विकेष- करई भतियो का मिश्रण है तथा बीच के कु पत्र नही ह| 
२२७० प्रति स०२। पत्र स० ५४। ले० काल स० १६१७ । वे० स० १८२ स भण्डार । 
२२७१ प्रति स० ३। पत्र स २५। ले° काल स० १५४० फाग्रणा सुदी १४। वे० स० ३५६ 


भण्डार । 
विदोष--करमी गोधा ने प्रतिलिपि करवाई थी । जिनदास करमी के पुत्र ये। 
२२७०. प्रति सं०  । पत्र सं° ६३ 1 ले° काल >८ । वे० स० ५६१ | कृ भण्डार । 
२२७ प्रति सं० ५ । पत्र स० ४५६ । ते० काल सं° १७५२ मगसिर वुदी ६ । वे सं° ३५१ र 
भण्डार । 
विकशेष--दो प्रतियो का मिश्नर है । प्रति भाचीन है । कही कठी कठिन शब्दो के भ्र्थ दिये हूये है । 
भ्रवावती मे नेमिनाय चेत्यालय मे भ० जगत्कीत्ति के शिष्य पं० दोदराज के पठनार्थं प्रतिलिपि हई थी । 
। २२७४ प्रति सं० ६। पत्रस० १०२से ११२ । ले काल > ।श्पूर्ण | वे० सं १८०८ ट्‌ 


भष्डार्‌ | 


२२७५. -यरास्तिलकचम्पू टीका--श्रुतसागर । पत्र सं° ४०० 1 मा० १२०९६ इच । माषा-सस्कृत ! 
विषय-काव्य । र० काल >८ । ने० काल -सं० १७६६ श्रासोज सुदी १० । पं । वे° ख० १३७ । श्च भण्डार । 
विकेष--मूलकर्ता सोमदेव सूरि । 


ट 


षष्ठ 1 [ कम्य ण्वं रिवर 


४ >ॐ£ यरारिसिनकषम्पूटीषा~ ~} पत्र घ॑ ६४६। पमा» १२२०८५ गञ्च । मापा खद ! भिषय- 
कराभ्य र कलि म्८।ते कसिष्ं* {८४१ | पर्णा । बेन ष श्वर [क्‌ भण्डार) 


०२५० प्रपि स०्र्। प्रघ ९१} | मे इस >) बे घं» ६८९। क प्रष्डार। 

२२७८ प्रति मं०द 1 पसं १८१ । ने षालम्८बेन्मं १६६ । क्‌ मष्ठार। 

१२५६. प्रवि ०४1 पष ४ श्ये ४५९। नै कलसे १६८८ पूर्ण । बे! घं ५८७॥ 
कृ पण्डा । 

२२८० परोपरए्जरित- माकि पुण्पवुम्त । प्रषं* ८२। भा १ >त४ इच | भापा-मपप्रष। 
भियम-अर्ति । र काण >८ | पते कामस १४ ७प्रासोगमुरौ१ | पूर्ण 1 प २१५] प्र मष्टा । 


भिेप-संबत्सरैस्मिनं १४ ७ षपे प्र्निमसे शुक्षपे १ वमषासरे तस्मिन चकपुसोवुमेहोलीपुौभिएाम 
मले महाराजाभिएनरसमस्तराजागलीमेष्यमप्प कितजीगश उथोक सुरि्राणामहमूवसाहिराम्वे हद्टिजपराग्मे प्रीकणा- 
शेषे माषुएास्बये पुष्करगणे सषटारक भी देषमेन देवास्तदा मटारक प्री विलये देषास्तद्दटरं पटटारक पीपर्मतेम वेषा 
स्तर भदटराएवः धी मागसेन देवास्तस्य मदटरारक्‌ श्री सहसङीति वरेवारवत्यटे भीएराेति देवास्तत्र मट्रारक भी 
मदेः कीति देगास्वहाट सषटरारक मसयषयत्ति देष र्तश्िप्य महाष्मा मी हप्पिणा देवाम्तम्बाम्भये प्रप्रोयकम्भुभे मीवममोगे 
सातु धीकरमपी तद्ार्यायुलसा वयो पारयः शठ सा पैणपाल तीव घा. पूना एतीयः सा स्त्रम्ण्‌ । प्रापु रैप 
भाय माड पूरही । पा. पपा पृ ममल मोमा एतेवौमप्य्‌ इदपूस्ठक हगासरखीकमम्‌ शमार्थं गाधो षव 
स्ोपरणरिषं लिलाप्य महन्तमा हपविएदेवा दं पठनाष | भिशपं प॒ भिजयर्पिहित । 


१०८१ प्रति संभ २) पं १४५ । ते कालप १९१६ 1 बे घं ५९१८ ऋजष्डार। 

बिेष--क्दी वदी संततम दौकागौषौहुर६। 

मरभर्‌ प्रतिखण्द) पत्र ६ तेष कि काप १९६ सदो -प्पूर्ण। षै घु रन 
ष्प्‌ पण्डा) 

भिष्ेष--प्रतिलिपि परमिप सभ माप्मल ङे प्रासगकाम्‌ मे नेमौष्रर भेत्पालयरमर शै चं नौ । अस्ति 
प्रपूरहि। 

बेर्प् प्रतिसं० ४ । प्प्ं ९६। हे कोलं १९६७प्रायोगपुदौर। भै घं एथ 
बष्ार | 

१. ण्४ प्रतिमुऽ 1 प्प प्श) त्‌ कालप्रं १६०२ मगङ्गिदसुष्ठे ६ । बेच धर २८७। च 
मष्डार } 1 ।न* 

१२८५. पपिर ६} प्रये म्द।ते शाल ><) बे पतं २१२६1 दद्ष्डारयः ५ 

्द६ यशोपरणरित्र--म१ सकरी 1 पथं २९1 पा १ ३०८६ षद नावाय, 
पया यथोभर का जीवभ बर्मन । र बान >८१त बाल > पूरण । १ घं {१८। भब्द | 


142 शद 
गव्य एवं चरित्र ] | [ 
~ ~ १ 9] ध 1 } 
२ र काल >< । वै स० ५६६ । क भण्डार । 
२२८७ प्रति सं० २। पत्र स० ४६ । ते 
भरत प्रत स० 3 । पत्र समर से ३७। ले० काल सण १७६५ कात्तिक सुदौ १३। प्रपूर्णं | वे° 
प० २८४ । च भण्डार । 


५ 


२.८६. प्रति स~ ३ । प्र स० इण | ले० काल स० १८६२ असोज सदी ६। वे० स० २८५। च 


भण्डार । ध 

विजेष--पं० नोनिधराम ने स्वपठनार्थ प्रतिलिपि की थी । 

२२६०. प्रति सं० ‰ । पत्र स० ५६] ते° काल स० १८५५ श्रासोज सुदी ११ | वे० स०२२। द्‌ 
भण्डार ] । [ि 

२२६१. प्रति सं० ५। पच स० ३८ । ले काल स० १८६५ फार सुदी १२। वे० सं० २३। च 
भण्डार | ॥ ॥ 

५२६२ भ्रति स० ६। पत्र स० ३५। ले काल >८ । वे० स० २४॥। दु भण्डार । 

विदो प्रति श्राचीर्यं है \ 

२२६२. प्रति स० ७। प्र स ४१) तै काल सं० १८८५ चैत्र बुद्धी ६। वै० प्०२५।्‌ 
भण्डार | - 


विशेष शस्ति- सवत्र १७७५. वर भिती चत्र युद ६ भंगैलवार | महीरक-शिरोरल मटरारक श्री भरी 
१०८ । श्री देवेनद्रकी तिजी दस्य प्राजाविचायि भचर श्री क्ेभकौ ति । प० चोखचन्द ने वसद प्राम मे प्रतिलिपिं की यौ- 
भरन्त मे यह्‌ प्रौर सिला है-- 

संवत्‌ १३५२ येलौ मोसे प्रतिष्ठा कराई लाडणा मे तदिस्यौ ल्हौडसानण उपजो 1 

२२६४ प्रत स= | पत्रस० २ से ३८। ले काल स० १७८० भ्रापाढ बुदी २। श्रपूर्ण । वै० संर 
२६ । ज भण्डार । - 

२२६४ प्रति स० ६. । पत्र स० ५५} ले० काल >८ । वै सं० ११४ । अ भण्डार । 


ह ष विक्ेष--म्रति सचित्र है 1 ३७ चित्र है, मुगनकालीन प्रभाव है । प१० गोवद्ध'नजी के शिष्य प० टोढरमत 
क लिए भति्िपि करवाई यी । प्रति द्षनीय है। 
२२९६. प्रति स० १०] पत्र सं० ५५। ने० काल स १७६९२ जेष्ठ मुदी १४ प्रपूा । ३० सं 
८६३ । ज भण्डार | 


विकेप--प्राचार्यं शुभवन्दर ने टोक मे प्रतिलिपि की थी | 


+ 


श्र भण्डार मे एक प्रति (वे० स० ६०४) क भण्डारमे "दौ, प्रतिया (वे स० ५६६, ५९७ ) ्रीर है । 
पविपय-चरित्र । र° काल >< । ते काल सं° १८३२ पौप ञूदी १२1३० ० ५६२। क मण्डार । 


१९० ] [ काम्य एव चरित्र 


४८ प्रहठिसं० २) प्रधिखं शब । तेर शाससं १५६१ स्रागनपुदी १३।ब३ सं १६२ ल 
भष्डार। 

जिगेप-यह प्रय पौमसिरी पे पराचाय दवलकीत्ति की प्या प्रायिष्ठा प्क्तिमीके सि्‌ शयापुम्बरसे 
लिङबाया तथा दं्ाल सुरी १ घं १७८५ को मंडलाार्य भी प्रनम्तकीतिजी के सिए नाषूरामजी ने ्रम्ति किया । 

४८६६. प्रचिसं०य | पसं ४४। त कलि >८। ढे स <४। प मण्डार। 

विरेप- प्रवि नभीनहै। 

०८१०० प्रवि स०४ 1 परध ८२। त कापपं १६६९०७। बै षं ९ ९। ङ भष्डर। 

श्रिेप--मानतिह महाराडा के सासनकात मे प्रामेर मे प्रधितिपि हुर। 

०६११ प्रतिस० भ । पवष ५६। ते कालघं !८्द पौव सुदौ ११। बै पं २१।्‌ 


भि्तेप-स्ाई जपपुरर्धैपं अङतराम नै तेमिनाय चैत्या में प्रतिलिपि ष्ये पौ। 

४८९०० प्रतिस० ६ 1 पनसं ४६।ते कलं माहदाबुदी १ ¡वे पं ६९। भमष्डार। 

बितेप-रोडरममजी के पठनार्वं पांडे भोरपतदाछ ने प्रिषिपि करए बी । महामुमि एराकीति के उपेम 
ष प्रषकारने परस्व की रणनाषयेषी | 

०६०६ परापरषरित्र--बादिराषुरि ! प्रघ रते ष२। पा ११०९६ एत! माता-संलत। 
मिपक-रि् । १० भात 2८) ति इाप्तपतं १८३९ । पपूणा। वै सं ८७२। श्न मष्डार। 

७३५४ प्रति सम २। प्तं १९1 ते षान ५२४। ब मं ६४२८) कृ भण्यर। 

२३०४. प्रतिसथ्द। प्रसे एते १६। तै कालसं १५१८ । प्पूयेा वै १ ,१। १ 


हिप मेल प्रपीत पूर्व है। 
२१०६ प्रतिस५४ । प्घं २२ । ति कामम कै घं ३११२८) ट परणार। 


तेर प्रपतन पतर गेवोन पिखानपाहै। 

२३५७ यदापरबरिद्र-रूग्णदे । १४ सं शपि ए । पा १ ८४ इ) जायाकौद्न । 
विवव-बरिथि । र भात >८ धि काल ०८ । पर्ण 1 भीर्णतवे म॑ रन१॥ य) ८ 

२३०८. कणपप्वरिव-भासयतेन । कवलं +११ा ५ ९ 
मास्व) ९० काननं २३६१ गापनुरो ११ बर्ण । वै भज२४।य्‌ 

हिपत-अपरित- 

नेशत्‌ १६९३ वमे वादना श्यामौ इारपीरिष्मे बरवतिरागष 
भामं दाद्न शौ मेन प्रले नालौतय लाम गवर षद 

५ 


भ 


काञ्य एवं चरित्र 1 ॥ ९१ 


नयाम्नाये ध्रीकुदकुदाचारयन्वये भट्टारक श्रीपग्मनदि देवान्ततपटरं भ° शरी युभवनद्रदेवास्ततपटं म° श्रौ जिचन्द्रदेवास्त- , 
तटं भण श्री प्रभाचन््रदेवाम्तदाम्माये खडेनवालान्वये दोशीगोर -सा तिहा तद्भार्या तोली तयोपुरास्यय प्रथम सा 
ईसर द्वितीय टोहा तृतीय सा उल्दा ईसरभार्या ग्रजयिणी तयो पुत्रा चत्वार प्र° मा० लोहट द्वितीय सा भ्रूरा तृतीय 
सा उधर चचुर्थस देवामा लोहट भार्या ललितादे तयो पत्रा पच प्रथम धर्मदास द्वितीय सा धीरा तृतीय दूणा 
चतुर्थ होला पंचम राजः सा भरणा मार्या भरषमिरि तयोपृत्र नगराज साह ऊधर मार्या उधरसिरी तयो पूरौ दौ प्रथम 
लाला दवितीय खरहथ- सा० देवा भार्या चयोसिरि तयो पप्र धनिड चि० धर्मदास मार्या धर्मश्री चिरजो धीरा भार्या रमायी ' 
सा टोहा मर्यं द बृहद्धरौला लघ्वी सुहागदे तत्पु्दान पुण्य शीलवान सा नाल्दा तद्भार्या नयणशी सा० ऊहा भार्या 
बालौ तयो पृच्रसा डासू तद्धर्या उलसिरि एतेपामन्ये चतुविधदरान वितरणाधक्तेनतरिपचाक्नतश्रावकसःत्क्रया प्रति- 


पालण सावधानेन जिरपूजापुर दरेण सदगुरुपदेश निर्वाहवेन सध्रपति साह्‌ प्री टोहानामधेयेन इद शास्त्र लिखाप्य उत्तम- 
पात्राय घटापित ज्ञानावर्णी कर्मक्षय निमित्त । 


०३०६ प्रति स^ > | पत्रस०् से ५४ | ले° काल > । प्रपूर्णं । वे° स० २०८७३ ! श्र भण्डार । 


२३१०. प्रति स ३। पत्र स० ३५ ले° काल स० १६६० वैशाख बुदी १३। वे० स० ५६३ । क 
मण्डार । 


\ विशेष-मिभ् केदाव ने प्रतिलिपि की थी। ९ १ 
२३११. यशोधरचरित्र । पत्र सं° १७ से ४५। भ्रा० ११०८४६ इश्च । माषा-सस्कृत । विषय- 

चरित्र 1 र० काल >< 1 ले° काल >८ । श्रपूरण । वे० सं° १६६१ ॥ श्र भण्डार । 
२३१२ प्रति स०>। पत्र स० १५। ले० काल >< | वे° सं° ६१३ | छः भण्डार । ् 


२३१३. यशोधरचरित्र--गारवबदास | पत्र स० ४२! श्राऽ ११.३८५ इख) भाषा-हिन्दी पय । 


विषय~चरित्र । र० काल स० १५८१ भादवा सुदौ १२। ले° काल स० १६३० मंगसिर सुदी ११ । पूर्ण | वे० स° 
५६६ ॥। 


विशेष--कवि कफोतपुर का रहने वाला था एेसा लिखा है । 


२३१४ यशोधरचरित्रभाषा--सुशालचद । पत्र स० २७ । श्रा १२०८१५२ इच । मापा-हिन्दी पर । 


निषय-चरित्र । र० फाल स० १७८१ कात्तिक सुदो ६ । ले काल स० १७६६ श्रासोज सुदी १ । पूर्ण | वे० स° 
१०४६ । स भण्डार | व 


विरोष--प्रशस्ति- । 
मिती श्रासौज मासे शुङ्गपक्े तिथि पदिवा वार सनिवासरे सं ° १७९६६ छिनवा । घ्रे° कुदालोजी ततत्‌ 
रिष्येन लिपिकृतं प० खुस्यालचद श्री धृतधिोलजो फ देहर पूर्णं कर्तव्यं । 
दिवालो जिनराज कौ देखस दिवालो जाय । । 


निति दिवालो वलादये कर्म दिवालौ थाय ॥ 
धी रस्तु 1 कल्याणमस्तु 1 महाराष्ट र मघ्ये परिपूर्णा 1 


१५० ] [ काम्य प्व बरिवर 

पर्प प्रतिरसं०२। प्रति सुण शब 1 तेग कलेस १५२५ सागनमुदी १६।१ एं १५२।ल 
मष्डोर। 

मिपतेप--य पन्य पौमसिरौ पि प्राचार्य द्ुबगकीतति कौ सिप्या प्रायिक मच्छि कै लिएु दयासुम्बर से 
भिषा दपा बेप्ाल पूवी १ संर १७८५ को मंडलादार्व भ्र परनन्त्तियी के पिए नापूरामओी ने परमपि किमा} 

४२६६. प्रति स०३। प्रसं ४४] मे एम >८। बे पै ८४। प यण्डार। 

वि्ेय-प्रसि मीन ह । 

फ६०० प्रति स०४ } प्रस प्म । ले काससं १६९७ दै पं ९ ६1 क मष्डार। 

विरेप--मानसिह महाराजा के घासनकास त प्रामेर प प्रधिकिपि हरा 

०१०१ प्रतिख० ५ 1 पवष ५१] ते कालसं (८्१्६पौव गुरी १६। वै सं २१। दह्‌ 
अष्ार्‌ | । ॥ि 

बिेप--सगार्‌ बयपुरधरै प दरदराम ते मेमिमाच्र जेत्यालय मे प्रतिलिपिक्ीषौ। 

०३०२ प्रसि सर ६। पपं ७६\।े कालसं भावाबुदी १ । वे सं ६१। ममष्ा। 

भिरोप---रोडरमलणौ के पठ्मार्ष पांडे पोप्वनदास तै प्रधिकिपि कराई नी । महामुमि एणणैत्ति के उपरे 
भ पन्भकारने प्रस्व ौ रबनाकीपी) 

४६०६ य्तोपरपरिग्र-बापिराबसूरि ) प्रप्र॑ रपे १९। पा ११०९१ ध । मापा-संस्त। 
भिवय र्थि । ९ कत्वे >८} ने लं १५१९ । पूर्य षै घं ८७२ प्म मष्डार । 

२३५४ प्रवि ख०८। पनसं एर ते काल १८२४४ पे ५६१ । कु मष्डार। 

१९०५. पभविस० ४ । पथं पते १६\। ते कत सं १५१८ 1 प्पूया। षे क्षं ५१। प 


जिेद--मिखक़ परस्य पूर्य & । 

०६५६ धि ख^ ६! रषं २९। कतम) ब पु २१६८१ ट भग्र) 

वितोर--प्रजम पत्र मीन तिञ्ञाययादहे) 

२१५७ परोपरबरित्र-पूरयदेब । पष सं एक २ । पा १२८४१ इच भापा-प्तत । 
बिषप-अरिन् । र कालि >| लि काल 2८ । पूर्य । नीर्ण। वे प॑ २८१। च पश्डार। 

०६०८, ोपरणरितर-बासवसेन । पत च॑ ०१1 घा 1२०८४३ इ । पण्पा- सल । भिय 
भरिण! द कालत दृष्प्द्बापनुदी दद्‌ 1 पूर्ण । वे षं २४८ न्‌ग्ष्ठार्‌) 

विपेव--अपत्ति- 

जतु १५९५ बरे गायामि इम्ठच्यो हर पोरिषमे दृरस्यसिरारे भूलगशने राव पौगानदे रान्य 
जान रागत भौ भेतभी प्राते लाधर भाप भपरे शौपातिनाव जिराचैरयालये भौनूलसरेगलास्कारनन्मे ब्ररस्वतौगष्ण 


काञ्य एवं चरित्र 1 ॥ = 


। नदयाम्नाये श्रोकुदकुदाचार्यभ्वये भट्टारक श्रौपमनदि देवाम्ततपटं भ० श्री गुभचनद्दत्रास्ततपटं भ० ४ 
तटं भ० श्र प्रभाचन््रदवास्तदाम्माये खदेलवालान्वये दोशीगोषर सा तिहा तद्भार्या तोली तयोपुत्रास्वय प्रथम सा 
रसर दवितीय टोहा तृतीय सा ऊल्हा ईसरभारया ग्रजपिखी तयो पुत्रा चत्वार प्र° सा लोहट द्वितीय सा भ्रुर त्रतीय 
सा उधर चदर्थसा देवासा लोहट भार्या लल्लितदे तयो पत्रा पच प्रथम धर्मदास द्वितीय सा धी तरृतीय चूण 
सतर्यं होना पचम राजा सा, भूएा भार्या भूगभिरि तयेोधृन्न नगरान साह ऊधर भार्या उधरसिरी तयो पुत्रौ द्धौ प्रथम 
लाला द्रतीय ष्रह्य- सा० देवा भार्या योसिरि तयो पुर धनिड चि० धर्मदास भार्या धर्मश्री चिरजी धीरा भार्या रमायी ! 
सा टोहा भाय दरे वृह॒दद्धीला लघ्वी सुहागदे तत्पुतरदान पुण्य शीलवान सा. नात्ह्‌ तद्भार्या नयण ~ सा० ऊल्टा भार्या 
वाली तयो पत्र सा डालर तद्भार्या डउलसिरि एतेषामय्ये चतुरविधद्रान वितरणाशक्तेनत्रिपचारातश्नावकसःतक्रया प्रति- 


पाल सावधानेन जिएपूजापृर दरेण सदगुरूपदेश निर्वाहवैन संपति साह श्री टोहानामघेयेन इद शास्त्र लिखाप्य उत्तम- 
पाच्राय घटापित ज्ञानावर्णी कर्मक्षय निमित्त । 


{1 


०२३०६ प्रति स > | पप्र स० से ५४ | ले° काल >< } श्रपूर्ण 1 वे० स० २०७३ । श्र भण्डार | 


२३१०. प्रति स ३। पच स० ३५॥। ले० काल स० १६६० वेशाख बुदी १३। वे० स० ५६२ । क 
भण्डार । 


विशशेष-मिश्र केशव ने प्रतिलिपि की थी। 


९ 


२३१६. यशोधरचरिच्र- । प्र सं० १७ से ४५ ॥ श्रा० ११२८४३ इश्च । मापा-सस्कृत । विषय- 
चरिघ्र । र० काल >८ 1 ले० काल >< । श्रपूर्ण ] वे० स० १६९६१ श्च भण्डार । 


२३१२ प्रति स०२। पत्र सण १५1 ले० काल ><। वे० सं० ६१३ ङ भण्डार | र 


२३१३. यशोधरचरित्र--गारवदास । पत्र स० ४३। श्रा ११२८५ इश्च । भाषा-हिन्दी प्य । 


विषय~चरि्र । र० काल स० १५८१ भादवा सुदी १२ । ले° काल सं० १९३० मंगस्तिर सुदी ११ । पूर्ण | वै० स 
५६९६ । 
विङेष-क्वि कफोतपुर का रहने वाला था एेसा लिखा है | 


२३१४ यशोधरचरित्रभाषा-सुशालचद्‌ 1 पत्र सं° ३७ । श्रा० १२०५८५३ इश्च । माषा-दिन्दी प्र । 
विषय-चरिघ्र 1 र० फाल स० १७८१ कात्तिक सदी ६1 ले° काल स० १७६६ श्रासोज सुदी १ । पूर्ण | वै० स० 
१०४६ । द भण्डार । ४ 

विरोष--प्रशस्ति- | 

भिती भ्रासौज मासे शुङ्खपकते तिथि पडिवा वार सनिवासर सं १७६६ छिनवा । तरेऽ कुरलोजी तत्‌ 
पिष्येन लिपिकृतं प° खुस्यालचंद श्री धृतधिलोलजी कै देहुरे पूर्ण कर्तव्य । 


दिवालो जिनराज कौ देखस दिवालो जाय 


निसि दिवालो वलाद्ये कर्म दिवालौ याय ॥ 
शी रस्तु । कल्याणमस्तु । महाराष्टपु र मध्ये परिपूर्णा । 


१५९ 1 { भ्य एमं बरत 


२११५ पतोधत्बरितर--पपरष्लाल् । पम स॒ ११२1 धा ११०९५ एच । मापा प | 
जिवप-बरिजि । र, काल सं* १६१२ सावन बरौ) ते कास >< । पूर्ण । षन्घं ६० क्‌ मष्डार। 
जिेप-पुष्पदंत इत वषोपर चण का हिन्दी मदुषाद है } 
२६१६ प्रति स० ०) प्रभसं ७४। ते कास >) बे ख ६१२। ङ षष्टार।] 
२११७ प्रति स०२ पथं ष््। ले काल १८।ब षं १६४] पगु भष्ठार। 
¢ ~ 4 हथ क १1 भीरपि 
द१८ यशाधरषरित्र ~ । पनघ्च॑२से\१। भा ६२०८४२ एच म॑प-वी । षप 
क - न्‌ 
अरित्र कल>८। ले काल 2८ 1 प्रपूर्णं । बै पसं ६११) ऊ मध्दार। 
॥ 1) 
२३१६ यशोषरबरिश्र-भुतमागर्‌ । प्प ६१। पा १९८८१ च| भापा-्खत । [भिय 
चरति! ए काल >८। ते काल १५९४ फाएण पदौ १२ । पूर्णे घं २९ । कु मभ्डार । 


॥ 


४२० यरापरबरित्र- महार प्रानी । प म॒ ९१। परौ १२१८५ इत । मापा-समव । 
विपप-बर्षि। र कासपतं १६५६ । ल भालस १६६५ प्रासौजबुरीर ! पूर्ण ।बे स॑ २६५ | पर मणार। 


भिषेव--पंबत्‌ १५६ बे पासौगमासे इृष्ापधे शबम्यांसिषौ घोमगासरे प्रादिनावधंत्ा्ये मोजमाबाद 
बास्तम्ये रामालिराम महाएजाभमारमािबरास्यप्रनतते भोगूलसंचेमतत्वारएपते मचाम्मयेसरस्वतीमन्छे सोनुं पदुरानार्या- 
म्भये स्हस्पटः जहार मीपपनंबिदेबातत्पट शटा भरी दुगडनादेषा दत्पटूः भदटारक पी पिमचनदेवा छर रोषम्‌ 
षति दैवास्तदाम्मयि कदेलमारये पाम्बाश्पागोभ्रै ७६ हीरा तस्य भर्या इए्वमदे । तयो पृचाषत््वार | प्रपम पृत्र ष 
लृ दस्ममार्या लौलादे पूज भय. प्रजमपुभ सषु मतु तप्यं मार्या लायद्वे तपोपूतरा कौ प्रजम पूत जिजीव गीरणर । 
प्िवीयपुभ खु बोहिष त्य मारपा बहर सस्य पुता भष प्रथमपूभ विरजौ स्विप्पाम हितीय पुभर कैला । तृतीयपुष 
श । तीय पूर्णा छस्यमार्या करदे । षाह हीणा ¦ दरितीयपुभ बहव पस्यमर्या भाषरे । तरयपुभा दौ प्रभमपु्र घ 
यर्‌ तस्यनार्मा भारमेदे । दविदीयपूतर चित्जी चाबू । हए वृतीययुभर घा पचाषख । हीरा चतूर्भपुतर घाह गराप्णा वस्म 
म्भा शापे हस्पुत्र घि परट्गा एनेपमिम्ये बोहिप हेनेर्बास्व यतोषरणरि्मर्मसयनिभिं म्हारकं प्रीषमवपैरितषप्य 
पापं लाभश्‌ पोम्य बटापिषं । 


२१९२) प्रति प्त०२। प्स भ्पोले कालसं १८४७७ । ब पं \९। ङनेरर) 
पिपेष गहय मधिघागर जे प्रतिपिपि शेषी । 
२३०२. परसि सन्दे । पणस जल ते काते १५५१ म॑गधिरषरीरे। ष प ११ । ङ 


अण्डा नच ५ प) 
नि्रेप--सङ्‌ धीतरं के पठनार्थं जापी जमप्राग ने मौगमाबार व प्रतिमिपिषीषौ। 


शपष्दारमे र्धवि्या [बे स ६०६५८) पौरै 
४३६९६ पशोपर्चसिव्ररिपण-प्रभाचतर | पव सं १९। पा १ २००४९ इ । भावा-षलृत। 
िविप-वध्नि। ए बास > 1 स बात १११ पौष बुरी ११ 1पूर्प। ब ७ १७६। म मष्डार्‌। 


काठ्य एव चरित्र ५ [ १६३ 
विजेष-पृष्पदत ईत यशोधर चरित्र का सस्कृत टिप्पण ह । वादद्याह वावर कै शासनकाल में प्रतिलिपि 
की गर्द थौ । 


२३२४ रघुवशमदहाकान्य- महाकवि कालिदास । पच सं° १४४ । भ्रा° १२३०८५१ इख 1 भाषा 
पम्कृत 1 विपय-कान्य । र० काल >< । ले० काल >< । म्रपूर्णा । वे° स० ६५४ 1 अ भण्डार 1 


विनेष- प्रर स० ८२ से १०५ त्क नही है । पचम सर्ग तक कठिन शब्दो कै प्र्थं सस्कृत मे व्यि हूय ई 1 
२३२५ प्रति सं २) पत्र सं० ७०। ले° काल स° १८२४ काती बुदी ३ वे° स० ६४२ । अ 


भण्डार । 
चिदोप-कदी ग्राम मे पाड्या देवराम कै पठनार्थं जैतसी ने प्रतिलिपिकौी थी। 
२३२६. प्रति स० ३ | पत्र सर° १२६ । ने° काल स० १८४४ । वे° सं ° २०६६ 1 शर भण्डार । 
२३०७. प्रति स० ४) पत्र स० १११1 ते० काल सण १६८० भादवा सुदी ८\ वेऽ स० १५४१ घ 
भण्डार । क । 
०३२८ प्रति सं० ५ । पश्र स० १३२ । ले० काल स० १७८९ मगसर सुदी ११1 वे° स० १५५। 
श्र भण्डार 99 


विगेष--हाशिये पर चारो श्रोर शब्दार्थ दिये हुए ह । प्रति मारोठ मे प० प्रनन्तकीत्ति के शिष्य उदयराम 
ने स्वपठनार्थं लिखी थी । 


२३२६. प्रति स९ ६ । पत्र स० ६६ से १३४। ने° काल स० १६९६६ कात्तिक बुदी ६ । श्रपूं । वै 
मण २४२ । छ भण्डार 1 क 


२३३० प्रति सं० ७ | पत्र स० ७५ ।ले° काल सं० १८२८ पौष बुदी ४। वे° सं २५४४! छ 
भण्डार । 


२९३१ प्रति सं० ८ । पत्र स० ६ से १७३। ले काल सं० १७७३ मगसिर सुदी ५ । अपूर्ण । वै 
म १९६५१ ट भण्डार । | 
विकेष--प्रति सस्कृत टीका सहित है तथा टीकाकार उदयहूर्षं है । 
इनके श्रतिरिक्त श्र भण्डार मे ५ प्रिया ( वे० स° १०२८, १२९४, १२९५, १८७५, २०६१५ ) ख 
भण्डार मे एक प्रति ( वै° स° १५५ [क] ) । ङ भण्डार में ७ प्रिया ( वे» स ६१९, ६२० ६२१, ६२२, ६२३ 


९२४, ६२५) । च नण्डारमे दौ प्रतिय (वे° स० २८९, २९० } द प्रौर ट भण्डार मे एक एक परतिया ( वे° स° 
रपद) १६६६ ) श्रीर्ह) 


२३२ रघुवशटीका--सक्लिनाथसुरि \ पत स० २३२ । प्रा १२०९५ इश्च । भाषा-सस्रत 
विपग-काव्य ! र० काल >८ । ले° काल > । के° स २१२! ज भण्डार । क । 
२२३३३ प्रति सं० २) पत्र सण ए८्से १४१ । नेऽ काल >) प्रपूरणं । वे० म० ३६८! ज भण्डार । 


41 1! } 


१४४ } 1 [ ऋाम्यण्षच्रति्ि 
1 


२३३४ रघुवशटीका-प० लुमति पिजयगणि । पसं ६ मे १७६ पा १२८५२ प । पाषा- 
स्त । निपय-काम्य । र काम >८। ते काल > । प्रपूर्य । ° सं* ६२७८ 
जिषेप-दटीकाकास- 


निभि्रहुरस पति संगत्छरे फासप्गधितेकादस्य ठिषौ पपूर्णा भरीरसतु मंम सदा कतु : टीकायाः । भिक्रम 
पु्मेटीकाकी पयीपी। 


२९१४ प्रवि सतर) प्रघ रभप्रे १४७। ति पधं १८४ चवभूरीऽ । प्रूर्ण। बे पं 
८६२८ ङ्‌ पष्डार। 
र जि्ेप--एमानीराम के प्य प॑ एम्दूराम मे श्ालीराम $ पट्मा् प्रतिभिपि श्च बी | 
निप्रेप-ङ मण्डारमे एकप्रति ( बे प° ६२१) प्रष्ै। 
६१६ रघुनगाटीका- समयसुम्द्र । प्रघ ६।घा \ १ २०८२ ष । मापा-संसठ ] निषय- 
कष्य | र कामप्रं ११४२ । ते कलि >८ 1 प्रण । षै घं हर्य | प्म मण्डर) 
जिषेप--समगून्दर कृत रबुरगश्र को टोगो ष्ार्पक है । एक पर्प तो बहो हैभो काष्यका है तवा द्रप्रप 
पर्य षनषटिकोणएमे 1 
२६१० प्रवि स० २ । प्रसं भसे १७ ते कास >८ 1 प्ूर्ण। ध घं २०२।ट्‌ मण्डार। 
२२९८. रथुबष्टी श-गुखपिनसगणि 1 पष ष॒ ११७ । प्रा १२८६१ षव । मापा-प॑रहत । 
निपप-काच्य । र कालि; 1 ले काप >) वैन घं ८९ म पष्डार। 
मिक्ेप-शष्ठरनृच्छीय जाजना्थार्य प्रमोदमाणिक्ममणि क प्िय्य पंस्ययवुस्प श्रीमत्‌ जयसोमरणि के 
सिष्ड दराभिनपमसि मे प्रधिधिपिश्येषी। 
२६१९. प्रवि समर । प्रसं ६६ ते लप १८९६५। ४ प ९२६1 ङ मष्टार। 
षरे परधिरिकतप्ममण्डार मषोप्रतिगो (षै सं }१५ १ } पौरटै। केवलम्‌ नष्डारकी 
असि ही पएदभिनफ्यरि श्ये टीका है। 
९३५० रामकृष्याम्य-देषह्न प० सूये । पच सं ६ 1 पा १०८६ एड । मापा-सस्कत 
भिषय-काभ्य | र कालल >< 1 जे कठि >८ । प्रूर्ण भै पं ९६ भमक्ष्डार। 
२२४१ रामबन्तिश्ा-केराबदास | प्रष्ठ १७१५। पा ६०८३२ इच्च | मापा- दिष्य । भिषग 
कष्य । र कलल >८। तै कृत्तं १७९९ माल्रखंनुदी १५ पूरं 1 वे पसं ६१६। ङ मर्छार। 
१४२. बरोगणरिव्र--म० वद्धमानेदव ) पथ सं ४९। पा १२०५ इक {-नापा-ेपकत । भिय 
राजा अरवक्यखीगन जरण । रु कसे (ने कासु शदरय कतिङ्ःपशो १९ । पर्य । बेस १६२१। 
ष मण्डार। 
बिपेप-षत्ि-- 
चे १५९५ अये षके १५५९. एलियन दुक्स्ये रसमोदिगसे शनेर्वरवाप्तरे जनिष्टाभकभे नंडपाभे 
मरा माम जहातवरे राग परी पू रथप्गसेमनि व भ साण्चितान जिगजेत्पालये भीमून 


^. 


४ | १६५ 
काव्य एवं चरित्र , | { 

मचे वला्तारगणे सरस्वतीगच्छे श्रो कुदकुदाचार्यान्वये भ० श्रौपदानदि देवास्तत्पटं ,म °.श्रीयुभचन्द्रदेवास्ततट म श्री 
जिणचदरदेवास्ततपटं भ० श्री प्रभाचन्दरदेवास्तच्छिष्य भ० श्रीषर्मचन््रदेवास्तदाम्नायेखण्डेलवालान्वये शावडागोत्रै संघाधि- 
पति साह श्रौ रणमल्न तद्भार्या रैएादे तयो पुत्ासत्मयः प्रथम स श्रो खीवेा तदुभय - ट थमा स ° सेमलदे द्वितीयो 
सुहागदे ततु श्रास््रय प्रथम चि० सधारण॒ द्वि° श्रीकरण वतीय धर्मदास । द्वितीय सं° वेणा तदायं दवे प्रथमा विमलादि 


\ दि नौलदे । तृतीय स ू'गरंसी तद्भार्या दाञ्योदे एतेसा मध्ये स. विमलादे इद क्षास्त्ं लिखाप्य उत्तमपात्राय दत्त 
नानावर्णी कर्मक्षय निमित्तम्‌ । 


२३४३. प्रति सं० २ । पत्र सं० ६५ | ले० काल सं ०,१८६३ -मादवाःवुंदी" १४ ।-वे° स॒० ६६९ ।; ङः 


मण्डार | 

२३२४४. प्रति सं० ३। पत्र स० ७४ । ले काल स० १८६४ मंगसिर सुदी ८ । वै० सं० ३३० च 
भेण्डारं | 

२३४५. प्रति सं० ४ | पत्र प्ष०४म | ले० काल स० १८३६ फरण सदी १।वे० सं० ४६। द 
भण्डार | 

विदोष--जयपुर के नेमिनाथः चैत्यालय मे सतोषराम के-शिष्य वर्तराम ने प्रतिलिपि की.ग्री । 

२२४६ प्रति स० ५। पचर 'स० ७६ 1 -ले० काल स० १८.४७ वैशाख 'सुदी १ ।" वे०'स० ४७ घं 
भण्डार । 

विदोष--सागावती ( स्रागनेर ) में 'गोघो के चैत्यालय मे प° सवार्ईराम के शिष्य नौनिधराम ने प्रति- 
लिपिकौथी। | 

| २३४७. प्रति स० £ | प्र स० ३८ ले० काल सं° १८३९१ प्राषाढ सुदी' 3 वे० सम०.४६९) ब्द 

मण्डर । 


किरेष--जयुपुर्‌ मे चद्रपरम चेत्याल॒य मे १९. रामचद ने भ्रतिल्लिपि की थी | 


२३८. प्रति सं० ७ । पत्र सं९ ३९ से ४६ } ले° काल >4 } शरपूर्णौ 1" वे सं० २०५७ ट भण्डार । 

विरोष--प्वें सगं से १३े सर्गं तक रहै। 

२२४६ वरागचरित्र--मत्‌हरि । प्रं स० ३ से १०) ० १२१८५ इख । माषा-सस्छृत । विषय 
चरित्र | र० काल > । ले° काल >८ । श्रूर्ण 1 वे सं १७१ + ख भष्डार | 

विक्षेप--प्रारम्भ फे २पत्र नही है। 

२३५० बद्धमानकाव्य-ुनि श्री पद्मनदि । पत्र स० ५० । भ्रा १०२८४ इच । भाषा-सक्कृत । 
विषय-काञ्य । र० काल >< । ले काल स० १५१८ । प्ण 1 वै° सं० ३६९ । च भण्डार्‌ ।, 


इति श्रो वद्धमान कथावतारे जिनरातित्रनमह्त्मयप्रदरशकि मुनि श्री पद्मनदि विरचिते सुश्वनामा दिने श्रौ 
चद्ध' माननिर्वारिगमन नाम दवित्तीय परिच्छेद । 


१६९ | {[ श्छम्य एषं चरित्र 
२३४१ बद॑मानक्या--अयमिव्रहल ।पष.सं ७१ । प्रा १९२८१६१ एच । मादा-प्रपप्र प्च | भिपम- 

काप्य । र क्ल >८ | पे कालप १६६५ बंस मुरौ ३।पूर्खा।गे घ्रं १५३। प्न मष्ठार। 
निषेप--प्रखस्वि- 


घं १६६१५ गप्ये बै युवौ ३ दुक्दारे मूपसीरनशितर मूमसमे भीकुवदुवाचार्यन्िये तत्प महाक रौ 
इम वष्ट मारक भीमद्निगूबण क्रदं मह्ारक भरी्रमाचेद ठप सटरारक भौषेदकेततति भिरनिठ श्री मेमदत्त 
प्राजा प्र॑बागतीमड महदुर्मातः प्रोनेमिताम चैत्ये कुषाहम्वं ख महाराजाभिएाज महयाएजा श्री मानस्य॑बराभ्ये प्रस 
भेन सार भौ तद्र्पाषारारेः कलयत चत्वार मृषम पृष ~~ 1. ( प्रपूर्णं } 


२६४२ प्रति स०२। पनसं ष्य) ते काल)८। बे घं १९१६१ । ट भण्डार) 


२९५६ वद्धंमानषरित्र-- ~ पभस १९ब पि २१२ | भा १ २८४१ इन्र । चापा-संकव । 
भिपप-बरि्र । र कप्त >८ । से कथि > | प्रर्ण। बे षं ९८६९। भ मष्डार। 


२३५८४ प्रवि सं०२। प्रं ६१। प कतल >< | प्रपूर्णं । दै षं १९०४ पममष्ठार। 
4 २३५५. बरमरानपरिव- केररीर्खिदु । पष घं , १८५ । भ्रा | ११२८५. इद । भापा-हितवी पच । 
निपक्-बरणि । र कामं १८६१ ते कलप १८६४ घाबनबुरौ २1 पूर्णं वे प्रं ६४८ । क मण्डर । 
भिेप--सदातुलयी गोषा ने प्रहितिपि श्यै षी। 
२३५६ विक्रमथरित्र-अानाजायं भमयसोम । पषध् भ्षे। धा १ २८४६ इन । भापा- 


हिनतौ । भिपय-वित्नमार्त्य का जगन । र कालप १७२४ । ते कलसं १७बद१ मास भुवौ ग) परर्णं ।१ 
स॑ ११९ ¡म मष्डार। 

भिसेव--उदपपुर भयर प्र पिप्य एमचते प्रविभिपिष्यपी। 

९३५० भिद्म्पयुलमंडद- बौद्धाचायं पम॑दास । पचस २ । धा १ २०८२ ए] भाषा 
लसता । धिषय-कप्य । ए मसि । मे दासपत १८५१ । पूर्णा । बे सं ६२७। भ मष्यार। 

२दअ८. प्रचि ख २ पप्तं १८। क्ल >८। १ हं १ १३ । पम जध्दार। 

२३०६. प्रधि सं० ३ । प्रं २७।मे फस !८२२। बे घं ६५७। क गण्डाः । 

भिषेप--अयपूर मे महत्व नै प्रधिसिपिषी षौ । 

२३६० प्रति स ४1 पल देष। ले कालप १७२४1 ब प ६६८। क म्णार। 

निपेप-संततपरीकामौदौहै। 

२१६९१ प्रतिस० ४ । प्ररं २६। न काम>्८। ब पं ११६। ४ भग्र! 

विपेष-प्रति पंमव रीका ल्हिव हैः 

परम ब प्रन्पिभ पज प्ट बोल माहुर है विख पर निधा श्यौ चिन मेवकतय्‌ बादिराय जाति सोबागी 
दामा पूत । 


५ { १६५ 
गव्य एवं चरि 1 


२३६२. प्रति सं2 ६ । पत्र प्रं ४७1 ले° काल स॒ १६१५ चैत्र सदी ७। वे० स ११५ । घ 


पण्डार 1 

विरेष--गोधो कै मन्दिर मे प्रतिलिपि हुई थी 1 

२३६२ प्रति सं० ७। पत्र सं° ३३ । ले० काल स० १८८१ पौष वृद ३। वे सं० २७८। जअ 
मण्डार । 

विरेष--संस्कृत टिप्पण॒ सहित है । 

२९६४. प्रति सं० ८ | पत्र स० ३० । ले° काल सं° १७५६ मंगसिर बुदी ८ | वे° सं° ३०१ । न 
मण्डार । । 

विशेष-- प्रति संस्कृत रीका सर्हित है । 

२३९५ प्रति स० ६ । पतर स० ३८। ले० काल स० १७४३ कात्तिक बुदी २ । व° स० ५०७ । म 
मण्डार । 


(४ र 


विरोष--प्रति सस्कृत टीका सहितं है । टौकाकारं जिनकुशलसूरि के शिष्य क्तेमचनद्र गणि ह । 


इनके भ्रतिरिक्त छ भण्डार मे रे प्रतिया ( वै० स० ११३, १४६ ) ज भण्डार मे एक प्रति (वे° सं 
५०७ } भ्रौर है) 


9 


२३६६. विद्ग्धभुखमंडनटीका--बिनयरल्न । पत्र सं° ३३ । भरा० १०१०८४२३ इख । भाषा-सस्करत । 
विषय-ङ़ाग्य । टीकाकाल स० १५३५ । ले काल स° १६८३ भ्रासोज सदी १० । वे° स० ११३ । इ भण्डार | 

२३६७. विदारकाव्य- कालिदास । पत्र स० २} भ्रा० १२०८५१ ईच । भाषा-संस्कृत । विषग्र- 
काव्य ! र० काल >< । ले° काल स० १८४६ | वे° सं° १६८५३ 1 छ मण्डार। 

विरोप--जयपुर मे चष्द्रमभ चैव्यालय मे भटरारक सुरेनद्रकीति के समय मे लिखी गदर धी । 


4 


२३६८. शबुप्र्युम्नप्रवध--समयघुन्द्रगणि । पत्र सं० २ से २९। प्रा १०३०८४९ इच । माषा- 
हिन्दी । विपय-श्रीकृष्ए, शवुकूमार एष प्रय॒ म्न का जीवन | र° काल >< । ले काल स० १६५६ । श्रपूणं { वे० 
मष ७११ ङ्गः भण्डार । 


विशेष--ग्रशस्ति निम्न प्रकार है । 


संवत्‌ १६५६ वयं विजयददाम्भा श्रोस्तेमतीरय श्रीवृहस्वरतरगच्छाधीश्वर श्री दिष्लीपलि पातिसाह्‌ जलालदीन 
भरकबरसाहिप्रदत्तयुगप्रधानपदधारक श्री ६ जिनचन्द्रसूरि मूरश्वराणा ( सूरी्रराणा }) साहिप्नमश्षष्वहस्तस्यापिता 
परवार्यश्रौनिनरिहसूरिसुररिकिससा ( सूरोश्वराणा ) शिष्य मुच्य पंडित सकलयन्दरगरिि तच्छिष्य वा० समयसुन्दरगरिना 


भो नेशनमेह वात्ये नानाविथ गावि वाररसिक लो० सिवदन समभ्य्यनया कृत श्री धविप्रयन्नभयनये प्यम्‌ लट. 1 


१५८ ] { शल्क पल श्ररि 

९६६६ राम्तिनामभरित्र-्रिवग्रमसूरि ! पत घ्* १९६ । प्रा ९३०८४ प । सापा-वं्त । 
बिपम-रिष । र काम । मे कसल 2८ । प्रपूर्णं । षै स॑ १ २४। अ मष्ार। 

भिषेप--!६६सेप्रसिके परगर्दीहै। 

६७० प्रति सन्य । पत्रं षसे१५। पते कालसं १७१४ पौच वदी १५ प्रूर्य वै 

* १२११० 1 ट मष्डार। 

२१०९१ शान्तिनावबरित्र-मद्ार सषृकीचि 1 पत्र घं १६९ । पा १६८५१ इत ! भावा- 

स्क । जिषप-चरिभि । ए कात २८ । हेर कड संर १७५६ चेनसूदी ५ । प्रणा । षम्‌ १२६। अम्र 


२६७२. प्रवि स०२। पभ्रषं २२८। पे काल>। ४ स ५७२। क प््डार। 
बिष्रव--र्चील प्रकार की किपिगां ६। 


म्रद प्रति स०द) पत्र धं रप्ति कालसं १५६१ माह वुरौ।ब सं ७१) क 


प्रष्डार } 

निषठेप-िद्छतं दमी रामालि पभा जयनम्‌ एमप्मे भासौ भैवटा का हासि संकी मल्मामता कु मन्दिर 
लिखी । सिदधप्यतं बपारामजौ धाया पषा अपुर मप्ये । 

२१५४ प्रति स० ४ । प्क्तं १८७। ५ कलप १२६४ फएष्कराबुदौ१२। १ कं १४८१) अ 
अष्छार । 

भिरोष--क््‌ प्रति स्मोजोरामजो दोकान के जन्विरषयैहै। 


८१५२. प्रति सभ 1 पपं १५१। त कपष १७६९ कातिकपुदी ११। १ सं १४) 
ह जिपेप--सं १४०१६ जेठवुदी ६ फे दिनि त््पररामने इसु परति क्य ङप्रोपवे किमापा। 

२१५६ परविप्त९ ६। पथप्रं १७ १२७ ते फालं र्क्व गाल पूरी ९। प्रपसं। १ 
भ॑ -४६४। स भण्डार) 

बिषधेय--महारणा पप्रालात्त तै पर्षा जयपुर रं प्रतितिपिश्चैनौ। 

दने प्रधिर्िज्च धव्याट म्ष्ारमे एकु पकप्रि (षै पं ११ ४८६ १९२९) पौरड। 

०३५५ शाल्िमदूषौपर-मतिसागर। पत्र म॑* । प्रा १ ९०८१ इत्च । मावा-िदौ । भिवय 
जअस्थि। र कामत ११७८ प्रामौरबुदो ६। करम 2८ । पपूौ । $ पं २११५1 प्र भण्डार । 

विरोव---प्रम पत्र पावा एटा हुपरा दै । 

१७ प्रति सभ्२। प्नं पथे कान >८। ब प १६२। अ षष्ठार। 

२१५६. गाल्िमद्र पौपर-- । पव घ्नं ४। परा ५०८६ इथ 1 मापा-हिष्यो । विपय-षरिष | ₹५ 
कान 2९ । तिर बा ~ प्पूरणा। दे लं २१ 

धिरो रबमाप्र॑ ९ पथ हया प्रहुद्‌ नि द; पन्िप कठग्शीहै। 


डाव्य एवं चरित्र | " ५५ 


प्रारम्भम- 
श्री सास नायक सुमरिये वद्ध मान जिनचंद । 
ग्रलीद विघन दुरोहर भ्रापे प्रमानद ॥१॥ 


२३८०. शिशुपालवध-मक्कवि माघ । पत सं° ४६ | श्रा० १९१६०८५ इच्च । मापा-सस्कृत । 
विषय-कान्य । र० काल >< । ले° काल >< । श्रपणं । वे०° स ° १२९३ । श्र भण्डार । 
२३८१ भ्रति स० २ पत्र सं* ६३। ले° काल >< । व° सं° ६३४। अ भण्डार । 
विनेष--प ० लक्ष्मीचन्द के पठनार्थं प्रतिलिपि की गर्द थो । 
२३८२ शिश्चुपालवध दीका-मल्लिनाथसूरि । पत्र सं° १४४ । भ्रा० ११३०८५२ इश्च 1 माषा- 
सस्कृत । दिषय-कान्य । र० काल >< । ले० काल >< । पूर्ण । वै० सं० ६३२१ अ भण्डार । 
विरेषु--£ सर्गं है 1 प्रत्येकं सर्गं की पत्र सख्या श्रलग भ्रलग रै + 
२३८३. प्रति सं० २। पत्र स० १७ । ले° काल >< । व° सं° २७६. । ज्ञ मण्डार । 
विदोष--केवल प्रथम सगं तक है । 
२३८४. प्रति सं० ३ पत्र सं० ५३। ले° काल >< । वे० सं° ३३७ । ज भण्डार । 
२३८५ प्रति सं० ४ । प्र स०६€ से १४४1 लेण काल सं० १७६९ । श्रपणं । वै° स° १४५ । न 
मण्डार | 


२३८६. श्रवणभूषणए-- नरहरिभटटर । पत्र स० २५ । भ्रा० १२२३०८५ इञ ¡ भाषा-सस्कत । विषय- 
काव्य । र० काल >< | ले° कल >< 1 पूर्ण । वे० सं° ६४२। अ सष्डार। 


विरोष--विदग्धमखमडन की व्याख्या है । 


भ्रारम्भ-- श्रो नमो पाष्वनाथायं । 


देस्वक्व किमव किम्‌ तव कारता तस्य चाद्रीकला 

कृत्य किं शरजत्मनोक्त मन पादंतारू रं स्यादिति तात । 
कुप्पतति गृह्यतामिति विहायाहतु मन्या कला- 

माकांडो जयति प्रसारित कर स्तवेरमयामणी ॥१। 
यः साहित्यसुषदुनरदरि रल्वालनदढन । 

कुर्ते सशव भूषराव्या विदग्धमखमडरन्याख्या ।)२॥} 
भकारा संतु वद्यो विदग्घमुखमडने । 

तथापि मत्कृतं भावि मुल्यं श्रुवण-्रुषणं ।३॥। 


भ्रन्तिम पुप्पिका--इतति श्रौ नरहरभटुविरचिते श्ववएभूषसे चतुर्थ परिच्छेद संपूरणं । 


२०० ] [ कम्ब एवे च 


२४८० शरीपाक्लवरितर-ज० नेमिदचच ! पन घं ६८ | परार १०३२०८१ ६ब । बाधा संसत । भिषन- 
जरि | ए कासं १५८६ भेन कातषं १६५४१ । पूर्ण | ३०१० २१. । दनष्डार्‌ | 


षिप्रव- लेखक प्रसस्वि भपूर्णं है 1 परषस्वि-- 


वत्‌ १६४१ बरं परापाड सुदी २ पर्िगासरे भीमूतसंषे धंयाम्नायि बलत्वपररो घरस्वतीयश्छे पीक 
शुंवाभार्याष्वये भटराएक भ्रीपप्नं गिदेषातष्टु महूारक भ पुमथनरेवारत्पटूः ज श्री जिमजमररेवा ठत्प्र प प्रमाकस- 
वेषा मेढसाचा्दं भी एमच्ेतिदेवा करधिप्य मं* अूषगश्येपिरेवा वट्षिप्प मं बर्मकमौत्तिदेवा श्रिवीय पिप्यमंडमाचारवं 
जिष्ठासग्पितिरेवा तत्सिप्य मंडसा्ार्यं चहमीजंददेवा तदन्वये मं सहसकरिषेवा यश्न्वये मंडसाचार्म सेप्व॑द ददाम्नानि 
कषंडसयासाप्वये रेवा बास्वभ्ये इ्पडा पोनेसा लीमाव ~~~ 


२३८. प्रवि स०२। पतं १६ | लेण कसं १८४६। १० सं ६९१ । क नष्डार। 

२३८६. प्रति ख० ३ । पं ४२। ते काप सं एषभ्यण्यह पुदी१।ब घं १९१ 
नध्वार । 

भिष्ेव-मात्षपेष क पूणि नमर मँ सदिनाष शत्पाधयरमे प्न्य एला कौ मई बौ | भिजबरामने 
तकु ( टौडारा्यसिह्‌ ) धे प्रपते पुत्र चि टेकषनद क स्मप्पायाचं एसे तीन दिनः मे प्रपितिपि क्षी भौ | 

यद प्रपि पं पुख्लाल क्ो | हरिपुर मे य प्रन मिला देस सतेख द । 

२६६४० प्रति स०४ | पत्रं १९। त कालप (अद प्रासोजपुदौ४। ष तं !५१। क 


अष्डार | 

भिरोप- की प प्रतिलिपि रपौ । 

२६५१ प्रविषं० न (पत्रं रषे ५८ | ते कलत (७६१ सतत सुरी ४1१ घं ॥ 
क्‌ पष्णर । (४ 

जिदैव-- वृल्धादती म सय मुषि $ प्वाखगकाल मे प्व श्य प्रपिलिपि हए बौ । 

२६६२. पवि सण ६ । पच ६५ । ङे कामं १८३१ फा बूदौ१९।१ ए ३८।त्र 
अष्डाद। 

लिप सथा अयर मे सवेठाम्बर पंडित पूकिथिजय बे प्रधिसिपि कै बी । 

६६३ परहिख०७ | क्प ६३। तेर नाल तं (८२७ बंनुदौ (४ 1 वैनं ३२७ अ 
शष्डार। 


विरोप--लकार यकयुरसं प ऋपमदा मे कर्मनां प्रहितिपिषये कौ । 
२१४४ प्रति सण | पणं ४४। ६ कायं १८२९ माहसमुदौ ८ । वै भै ९। ममन्मर। 
हितोप--प० रा्बन्प्यी क पिप्य सेगक्णम ने बम्पुर मे प्रधिलिपिष्ोीषौ। 
०१५५ प्रति स०६। पथं धरामि कलप {६४४ नारवादयुदी २ व ध २१३९ 


जार । 


काञ्य एवं चरित्र 1 {[ २०१ 

विरोष- इनके ग्रतिरिक्त श भण्डार मे २ प्रततिया -( व° सं° २३३ २५६) छ, छं तयान भण्डार मे 
एक एक प्रति ( वे० सं* ७२१, ३६ तथा ८५) प्रौर है । 

२३६६. श्रीपालचरिच्र-भ० सकलकीत्ति । पत्र स ५९६ । भा० ११.८४२ इश्च । भाषा- सस्त । 
त्िषय-~चरिग्र । र० काल > ! ले० काल क्क स० १६५३ । पूण । वे° सं° १०१४ । श्र भण्डार । 

विशेष ब्रह्मचारी माराकचद ने प्रतिलिपि की थी । 


२३६७. प्रति सं० २ । पत्र सं० ३२८ । ले° काल स० १७६५ फारुन बुदी १२ । वे० स० ४०1 च्‌ 
भष्डार । 


विदोष--तारपणुपुर मे मडलाचार्यं रत्नकीत्ति के प्रशषिष्य विष्णुरूप ने प्रतिलिपि की थी । 
.२३६८. प्रति सं० ३। पत्र स० २८। ले० काल >< } वै° सं° १६२ । ज भण्डार । 
विरीष--यह्‌ अ्न्थ चिरंजीलाल मोठ्या ने सं° १६६३ कौ भादवा बुदी ८ को चदाया था । 


२२६६. प्रति सं० टे पत्र सं०.२९ (६०्सेर्प) ले° काल ><। पर्णं 1 वै° सं° ६७। भ 
भण्डार \ | " 
विकषेष--पं० हरलाल ने वाम मे प्रतिलिपिकीयथी\ ~ 4 


२४००. श्रीपालचरित्र | पत्र स० १२ से ३४ । भ्रा० ११९०८४३ इश्च । भाषा-संस्ृत । विषय 
चरित्र । २० काल >८ । ले° काल >< । भ्रपूरं । वे° सं° १६६३ । श्र भण्डार । । 


२४०१. श्रीपाल्चरित्र  । पत्र स० १७ । श्रा० ११२३०८५ इच । भाषा-भ्रपभ्र'श | विषय-चरित । 
० काल >< । ते० काल >< 1 प्रपूर्णं । वै० स० १६६६ । श्र मण्डार । | । । † 


२५००. श्रीपालचरित्र--परिमष्ल । पत्र स० १४४ । भा० ११०८८ इंच ! माषा-हिन्दी (षय) । विषय- 


चरिच्र । ₹० काल स० १९५१ | भ्राषाढ बुदी ८ । ले° काल स० १९६३३ । पूर्ण । वै० सं ४०७ । श्र भण्डार ॥ ` '“ 


२४०३ प्रति स० २ प्र स० १६४ । ले० काल स० १८६८ । वै० २० ४२१ । श्र भण्डार । 
२४०४. प्रति स० ३ । पत्र स० ५२ से १४४ | ले० काल सं० १८५६ 1 वेऽ स० ४०४। पं । श्र 


भण्डार । 
विदोष--महात्मा ज्ञानीराम ने जयपुर मे प्रतिलिपि कौ धी ] दीवान श्िनचन्दजी ने ग्रन्थ लिखवाथा धा । 
२४०५. प्रति सण) पत्रस्० ६६} से काल सं० १८८९ पौष वुदौ १०] वे० स० ७६ । ग 
भण्डार । 4 
विदोप--ग्रन्य श्रागरे मे भ्रालमगज मे लिखा था । ग 
४०६ प्रति स० ५ | पत्र सं° १२४ | ले काल स । 
ध ० ° १८६७ व्रैशाख मुद २३। वे० स० ७१७ । क 


विशेप-- महात्मा काल्राम ने सवाई जथपुर मे प्रतित्तिपि कौ धी । 


५०५ 1 क्म्य प्रतु चीव 1 

२४०५ प्रति प्र ¶। प्रपत { १ कौ दात संर {११७ प्रामोजबुदी७ा वै प्र ०१६1४ 
षण्डार्‌ | 

निषेद--प्रगपद्यम्‌ योगे जयुपुरभरं प्र्तिपिषकीषी। 

र्ट परति प्रण ५ | पप्र {२ फर कासिकं (त्र मापवृदी२। भे प्र ६५१।अ 
भष्डार। + 

२१५०६ प्रति स०्ए] पस ८५। तेर ङामष्ठ १७६ पोप पुटी 1३ षं ए७णणष् 
पष्टार। 

भिरोपृ--एटक्‌ पादम्‌ & । हरीर यं प्रतिलिपि हुए जी । परन्दिम भ पवो कर्मपकृति बर्णत है चिपक 
सेनक घ॑ १७११ प्रासोज बद {१६1 एामनिर मे पस्य मदूएम मे कात्हयीदास के पटनार्पं सिला पा | 

प्१० प्षि म ६ (कसं {११1 ते फसष्ठ ८८२ साषनमुदी। 6 ९८ म 
भण्डार । 

बिएेय-शो प्रतिमो कामिभ्रसहै। 

निरोप के प्रिष्कि पय नम्डाएरमे प प्रतिमां (बेरं १ ७७ ४१९} पभष्ठारमे पक परणि 
(षै प॑ ४) इ मष्ठारर्मे तीन प्रतिय (ष प ०१३, ७१८७२ ) ह, मः पौरट ब्रते एषप्क 
अठि (षै रं २२५, १२९ मौर १६११} पौरह। 

२५११ श्रीपाह्लजरिव--। पन घं २६।या १११०५ इञ) लामा-दिल्दी मघ । निषय-बरिभि | 
र कालत >८। ते काशं १८९१ । पूर्य 1 ए १३। १ बष्डार। 

विह्ेप-पमीषन्स्थी प्ोपाशी ठमेला भा्सोको दुगे सिष्वाकूर भिजेरामजौ पाक्या नन्दिं बिम 


मा भु) 
२४१२ प्रवि सं०२। प्रघ ४२। लै काल>८। बै सं ७ । क भष्डार। 


४१३ प्रवि ख०) प्स ज२। ले काल घं १९२६ पौवमुदीप्। दै सं ष ।ग 


जध्ार ¦ 

धथ प्रति सन्परे । पपं ६१। ते कान घं १९१३ फकसमुरी ६) षै षं न्। ग 
क्र । 

२४१५. प्रति सं० २ । प्प ४९। ले काल सं १९१४ एह बुदी ११।ब स २८९ ज 
जार । | 


दिके सजना पापडीवाल न प्रणिलिपि कए्वायी बी । 


२४१६ प्रथिस० द । पलं २५६ । न कास >८। बै पं ९७४ प्म पष्डार। 
२४१७ प्रति सं*७ | प्प ३१ । ते काशं १९६१९ । वै घं ४५४ 1 स जष्डार | 


. | २९३ 
न्य एं चरित्र॒ | { १ 


२४१८ श्रीपालचरित्र “ ‡ * । पत्र स० २४ । श्ना ११६८८ इश्च । माषाः हिन्दी | विषय-चरित । 
र्‌? काल > । ले काल >< । श्रपूणं । वे स” ६७५। 


५ 


विदोष--२४ से श्रागे पच्चनी है दौ प्रत्तियो का मिश्रण ह| 
२४१६. प्रति सं० २। पत्र स ३६ । ले° काल >< । वै° सं० ८१। ग भण्डार । 

विशेष-- कालूराम साह ने प्रतिलिपि की थी । 

२४२०. प्रति सर २ ! पत्र स० ३४ । ल्े° काल >< । श्रपूं । वै° स° ६८४ । च भण्डार । 
२४२१. भेणिकचरित्र” । पव स९ २७ से ४८ । श्राऽ १०>८५२ इश्च । मापा-प्राकृत । विषय 


चरित्र } र० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्णं । वै° स० ७३२ । ङ भण्डार । 


२४२२ प्रेशिकचरित्र-भ० सकलकीतति । पच सं१ ४६ । श्रा ११२८५ इ । भाषा-संस्कृत । 
विषय-~चरित्र । र० काल >< । ल्‌ काल >< । भ्रपूणं । वे९ स ३५६। च मृण्डार्‌ | 


२४२३ प्रति स०२। पत्र स १०७। ज्ञे° काल सं१ १८३७ का्तिकृ सुदी 


। श्रपूणं । वे° स० २७। 
छु सण्डार \ 


विदोष--दो प्रतियो का भिश्रण॒ है।, 

२२४. प्रति स ३ । पत्र स० ७० । ले° काल >< । वै सं° २८1 छु मण्डार । 
विदोष--दो प्रियो कौ भिलाकर ग्रथ पूरा किया गया है । 

२४२५. प्रति स० ४। पत्र सऽ ८१ ले° काल सं० १८१८ । वे° स० २६ । छु भण्डार । 


२४२६. भ्रणिकृचरित्र--भ€ शुभचन्द्र । पत्र स९ ८४ प्रा० १२४९५ इच । भाषा-संस्करत । विपय- 


चरि 1 २० काल > | ले काल मं० १८०१ ज्येष्ठ बुदी ७ | पूणं । वे° सं° २४६ । य भण्डार 1 
विेष--टोक मे प्रतिलिपि हृ थी ।, इसका दूसरा नाम सविष्यत्‌ पदमनामृपुराण भी है 


२४२७. भ्रति सं० २। पत्र स० ११६ । ले° काल स० १७०८ चैत्र वुदी १४। वेऽ स० १६४ । ख्‌ 
मष्डार्‌ । 


रधर प्रति स० ३। पत्र स १४८ 1 ले° काल स० १६२६९ । व° सं° १०५। घ मृण्डार । 


२४२६. प्रति स ४। प्र सऽ १३१} ले° काल स० १८०१ । वे° सं० ७३५ } ड मण्डर ) 
विदोष--महार्मा फकीरदास ने लखणौती मे प्रतिलिपि कौ थी) 


२४३०. प्रति स ५1 प्स० १८६ ने काल्‌ स १८६४ धापाढ सुदी १० । े° सं०° ३५२। च्‌ 
अण्टार्‌ ) 


२४३१. प्रति सं० ६। पत्र सं० ७५1 ते० काल स० १८६१ श्रावण बुदी १। वे सं० ३५२ ण्ड 
मभ्टार | 


०४ ] [ काम्य एव चरि 
जिह्ेप--अयपृर मे उदयर्थंद सृहार्विा मे प्रहठिभिपि शै षौ। 

२४१२. भेिषषरित्र-मन्तरक विजयष्ीचि । पथ घ॑ १२६। भार १००८४८६ सज । जपा । 
विवम-बिज । र° काल घं १८२० फपय् वरो ७। ते कास घं ११०१ पौष पुरौ \। पएर्फ। बे सं ४१४] 
ऋऋ पष्डाद। 

विष्रेव-- प्रचकार परिषय- 


जिजयनत्ति मटारक बान दह मापा दीभी परमाणु । 
घब प्रठराख बीष शद्रण कूदी घते सु गीष ॥ 
बुषवाए इड्‌ पूष्ण भरं, स्वाति गसन कृद जोप पुषः । 
भो पाट्णी है मुनिराय, भिजयकीति मदारक पाय ।1 
क्यु पटा भ्रौ मुनिगामि बडजात्पादपु मोत पिष्रारि । 
भिलोकेेकैत्तिरिपिएाज निदप्रधि घाषय पातम काणे ।। 
जिजयपुनि धिपि दिग सुजा श्री बेराढ शष सु भषण । 
अर्मबलर सटारक नाम, लेस्मा गोत अर्ष्यो प्रभिएम । 
मसयजेड सिबाघस मही कारंजय पट घोमा लही॥ 


४६९ प्रयिषं०१। पपं ७६। ते कान घं एनन्‌ ग्वेहपुरौी 14 पं ८१। ग 


मच्छर | 
विरोप--म्ाएया भी ज्म के एडक तै अमपुर म समाराम पोषा तै पादिलाच चेत्पालन मे 


अठिलिपि शौ बौ 1 मौदतरएम भौर पांड्या ते प्ष्ण लि्चवाकर ज्रौषरिि के चेप्मालम मे चकाना | 


काव्य एवं चरित्र ] { २०५ 
डाल पचतालीसमो गुरवानी-- 


सवत्‌ वेद युग जाीय मनि शि वर्प उदार 1) सुगरण नर सांभलो० 
भेदपाढड माहे लिष्यो विजडई दशमि दिन सार }1 ५ \\ सुगुण 
गढ जालीरड युग तस्यु लिखीउएु श्रधिकार । 

भ्रमृते सिधि योग सही घ्रयोदसी दिनसार ।1 ६ 1 सु 
भाद्रव मास महिमा वी पूरण करयो विचार । 

भविकं नर साभलो पचतालीस ठाले सही गाथा सातसर्दसार ।। ७ ॥ सु 
लू कड्‌ गच्छ लायक यती वीर सीह जे माल । 

यर कमि श्रुत केवली धिवर गरणो चोसाल ॥। न 1) सु 
समरथधिवर महां मुनी सुदर र उदार । 

तते शिप भाव धरी भण्‌ सुगुरु तणर्‌ प्राघार ।। ९ ॥ सुर 
उदधौ भ्रधिक्यो कल्यो कवि चातुरीय किलोल । 

भिथ्या दू कत ते होज्यो जिन साखद्‌ चउसाल \\ १० ॥ सु° 
सजन जन नर नारि जे सभली लहडइ उल्दासं । 

नरनारी धर्मातिमा पडत मकरो को हस ॥ ११॥ सुर 
दुरजन नड न गुहाबरई्‌ नही श्राव केहे दाय। 

माखी चदन नादरड्‌ भ्रसुचितिहा चलि जाय }! १२॥ सुर 
प्यारो लागड्‌ सतनड्‌ पामर चित संतोष) 

ढाल मली र्‌ सभली चिते शी ढाल रोप ॥ १२॥। सु° 
श्री गच्छं नायक तेजसी जव लग प्रतपो भाण । 

दीर गुनि मप्ीस चइ हो ज्यो कोडि कल्याण ।। १४ ॥ सु० 
सरस ढाल सरसी कया सरसो सहु श्रधिकार । 

हीर गनि रुनाम वी श्राणद ह्रष उदार \1 १५ \। सुर 


एति श्री ढाल सागरदत्त चरिच समूणँ । सर्वं माया ७१७ संवद्‌ १७२७ वै कात्तिक वदी १ दिने सोम्‌- 
पसे लिखत श्रौ घन्यजी ऋषि श्वी केशवजी तत्‌ शिष्य प्रवर पडितपूज्य ऋषि श्री ५ मामाजातदतेवासी लिपिकृतं 
भृनिसावले आत्माय । जोधपुरमष्ये । शुभ भवतु ! 

२४३६. सिरिपालचरिय--प० नरसेन । पत्र स० ४७1 भ्राज ९२०८५४१ 


विषय-राना भ्रीपाल का जीवन वर्णन । र० काल >८। ने काल सण १६१५ कात्तिक सुदौ ६ । पूर्ण । वे० स 
४१० ज भण्डार । 


डच † भाषा-म्रपप्रश। 


विकेष--ग्रन्तिम पत्र जीण है 1 तक्षकगढ नगर के श्रादिनाय वैत्यानय मे प्रतिलिपि हू्ई थी । 


१०४ ] [ काम्य एब रिव 
भिेप--जयुर मे एशयभेद शहद ते प्रसिभिपि फे षी । 

२४३९. शे्िषटवप्वि-मटारक विययद्धीशि | पज घं १९९ । पा १ २८४ एव 1 मवा । 
जिवम--अदिन । ए कार सं १८२० फर्रण बूरौ ७। ते कालं १९०३ पीप पुरी ३1 पूर्ण।¶ घं ४१५। 
ष्म मष्डार। 

गिकेप- ग्रन्थकार परिषय~ 


भिबयनेसि भषटारक जान दहे मापा षी परमारा । 
शग परठद बीषठ ष्ण ब्दी छते सु भी । 
बुषभार दहे पूर मर, प्माति नभ वृद जोन भूव । 
मोत पाटणी है मुकाम भिजमकीत्ति भारक भाप । 
तमु फटा भी मुनिजानि भडजत्पाच्तपु पोत पिष्ठाणि । 
जिक्र त्तिरिषिरएज जिवप्रति घाप पातम काज ॥॥ 
भिणयपुभि शिपि बुदरिय धुर भी बैष्डबेष वयु भास । 
बर्मजनदर प्टारक लाम। मोस्या परोत अर्यो प्रभिराम । 
मसयजैड पिबा मही कामय पट पोभालदी।) 


४१६ प्रथिस०१। एवपं ७६। त कान पं एन्य ज्जेठपुरौ र षै पे १११ 
ऋेष्डार । 

भिक महामा भी जमति के क्ाप्नकाते ठे जयपुर मे हकादराम भोका शे धारिता चेत्पालणते 
अधितिपि कौ भौ । मौहतराम चौषरौ भादा ने बरत्य लिष्धयकिर्‌ चौभरिर्यो के चेतपासय मे बढ़ाया 

षवे प्रवि प्त०्दै। प्रं ०६। ते कालि ८ । वै ध १९१ । घ्‌ मष्डार। 

२४१३४ भेसिषट्बगिजरिमापा--~ । प्र ० ५१५। धा ११०८८ एष । जापा-हिवौ । निषय- 
भरिथि | ९८ कथ । लै कल > । प्रूर्ण। धै सं ७१३1 ङ भण्डार । 

९५६६ प्ररि०्२। पथस्‌ षदप ६५६ । तै कत > । प्पूरखं 1 वै शं ७१४। क मष्डार। 

२४२७ सभवजिखणाद्वरिख ( समथनाय अरित्र ) तेअपाह् । पसं ९९ ।घा १०८५१ब्‌। 
अवि-प्प्श ; सिषय-करिति ) र ना > । ते कृष >्८। वे घं ३६५४ । चमष्डार। 

2४२८. सागरपथवरिक्--दीरणनि । प्रं एनसे । भा १ न्८४्ट् एव) ताबा-हिनदी। 
धिचप-बरिभि । ए कालं १७२५४ पमसौजपूदो १ । ले कलसं (७२० कातिकवुदौ १ । पप्य | पं 
मश्च । भ्र बष्डार्‌ | 

बिषेव-प्रारम्म के १५ पवर बही है। 


काव्य एवं चरित्र 1 { २०५ 
ढाल पचतालीसमो यरुवानी-- 


सवत्‌ वेद युग जाणीय मनि शरि वर्षं उदार )) सृण्रण नर संभलो० ॥ 
भेदपाड माहे लिख्यो विजईइ ददामि दिन सार ।) ५ ॥ सगर 
गढ जालोर युग तस्यु लिखीउएु श्रधिकार । 

भ्रमृते सिधि योगद सही चयोदसी दिनसार 1) ६ 11 सु° 
भाद्रव मास महिमा घी पूरण करयो विचार । 

भविक तर सामलो पचतालीस ढल सही माथा सातसर्ईसार ।। ७ ।। सु° 
सरू कड गच्छ लायक यत्ती वीर सीह जे माल । 

शरु भाभा श्रुत केवली धिवर गरणे चौसाल 1) ८1) सु० 
समरथथिवर महा मुनी सुदर रुप उदार । 

तत हिष भाव धरी भणइ सुपर्‌ तणड्‌ भ्राधार ॥ € ॥ सु° 
उदयौ श्रधिक्यो कल्यो कवि चातुरीयं किलो । 

मिथ्या दु कृत ते होज्यो जिन साखद्‌ चउसोल 11 १० ॥ सुर 
सजन जन नर नारि जे सभली लहई उल्टास । 

नरनरी धर्मातिमा पडितम करो को हास ॥ ११। सु° 
दुरजन नदन सुहाबरई नही श्रावड्‌ कहे दाय। 

माखी चदन नादरडइ प्रसुचितिहा चलि जाय 1! १२॥ सु° 
प्याय लाद सतनडई पामर चित सत्तोष। 

छाल भली २ समली चिते धी ढाल रोष । १२॥ सु 
ध्री गच्छं नायक तेजसौ जव लग प्रतपो भार । 

हीर पुनि भ्राप्तीस यड्‌ हो ज्यो कोडि कल्याण ।। १४ ॥ सुर 
सरस ढाल सरसी कथा सरसो सह ्रधिकार । 

होर मुनि युरुनाम घी श्राणद हरष उदार \ १५ ॥ सु° 


इति श्री ढाल सागरदत्त चरि सपूर्ण । स्वं गाया ७१७ संवद्‌ १७२७ वयै कात्तिक बुदी १ दिने सोम- 
पासरे लिखत श्री घन्यजी ऋषि श्री केदवजि तत्‌ दिष्य प्रवर पडित"पूज्य ऋषि श्री ५ मामाजातदतेवासौ लिपिकृतं 
मुनिसावल प्रात्म्थं । जोघपुरमध्ये । युम भवतु । 

२४३६. सिरिपालचरिय--प० नरसेन 1 पतर स० ८७1 भा० २८८) इच 1 भापा-प्रपश्नशच । 
विषय-सजा भोपाल का जीवन वर्णन । र० काल >< । ले काल स १९१४ कात्तिक नुदौ ६ । पूर्ण ! वे० स 
४१० | ब मेण्डार ! # 


विकेप--प्रन्िनिम पत्र जीर्ण है! तक्कगढ नगर के श्रादिनाय चैत्यानथ मे प्रतिलिपि हृं थी । 


२०६ ] [ शम्य पयं चरित 


४४० सीवाचरिव्र--कषि रामचम्द्‌ ( बाह्लरू ) । पत्र सं १० । प्रा १२०८८ पष ] मापा- 
हिन्दी पच । भिषय-र्ति । र कालस १७१३ म॑गिरमुदी ५1 से काम >८। पूर्णा ।षै सं ७ 1 


निततेष--रामचमा कथि दालककेलाम से जिस्पात दे । 
रथेछ१ प्रतिस०९् । प्रसं १८ । से कालः वै से ९१। गमण्डार। 


ेधठर प्रति ०३ । पसं ११६ ते कालसं ८्प्४कात्तिकबुषी। ष पं ७१९। ष 
मष्डार। 

मिक्तव--प्रति सभिह्ड ह । 

धष घकूमाज्लबरिश-भ्रोषर प्रसं ६५1 प्रा १ >८४्द इच] मोपा-पपत प | भिपय- 
सूषुमास मुमि का भोकने मर्णन । र॒ काल >“ । मे क्न >८ । प्रपूर्य । बै सं* २८८ । ल भष्डार) 

भिकेव-- प्रति प्रा्ोन है 1 


गधए पएुकमालपरिव्र--म० सक्कीलि । पथ पतं ४४ पा १ २८४९ ईक । मावा । 
जिषक्-जरिवि । र कालः| ते कते पं १६७ कारिक सुरी ८! पूर्य । षै पं २४। म मध्या । 


चि्प~-प्रषप्ति भिम्म प्रकार ६- 


वनु १६७ शाके १५२७ प्रवर्तमाने महामामम्यमरवकातिकमसे पक्के पटस्य तिपौ सोमवारे 
भागपृरमभ्ये पीकेद्मनचेत्यालये श्रौमूसखमे भलत्कारमो परस्वतीगश्छे पीकुभुंदाभार्म्ये मटूारकभीपपम भिरे 
त्प प भ्रीपुमणपरेषा ततप म सीचिष॑दवेवा तत्पर भ भी प्रमाचेप्रेषा मंडलस्य धीङुबमकौततिदेमा तप 
म॒ श्रीपर्मकीत्तिरेना तप म भीसाहसकीतिष्ेवा त्प मङलाजर्य पीतेमच रेवा दत्पट मंडप भीपपतकीति 
तदम्माय लथेलवालान्जये मौसागोत्रे सा सोद वस्वमा््पा सोगधौ तयो पृथ सा फू तस्मारथा पले चयो पुणा षट्‌ । 
परम पूर सा नरपिहे तस्यमार्या नरसिषरे । ितोमपुच्र ्ा बिष ठस्यमार्या बहुरंमदे हयो पूत स्रा ठकुर तस्यमार्या 
सक्ुररे 1 तृदीयपुभर सा शेता धस्यार्मा लेदलदे तयोः पुत्रौ दय प्रनमपूष घा. रलमल तस्यनाया ए्पखावि तयो पौ हौ 
प्र जि कृेएा्विदीम पुत्रि पेड 1 ्ितीय पु घा पटा वस्यमार्गा पाटमदे तयोः पोदौ प्रम पजि पाष 
ष्ठि पू्रजि उयसिष्‌ । अधूरप पुसा स्मा तस्वमार्या शूपमदे | पंजमपु्र घा तजा तत्यमार्या तेम्दे । वयो पूतौ धौ 
प्रजमपु् चि बह द्टिसीयपुत मूषहात । पष्टमपुजर सा भीमा तेर्यलार्या ह प्रषमा मायमरे द्वितीय मीवशदे । तपो पुत्रा 
कडारः प्रजम पूत सा, लानि दस्यमा्ा इ ॒प्रपमा नानिमरे धरितीया भौलादे ठबौः पुज वि उदपसि । पा. भीमा । 
दवितीय पृत्र घा. हैमा गस्यमार्या हिमलदे । ृतीयपुच चि मूठा चतुर्थं पुज चि पूरणं । एवैषां म्मे घा, मीषा छस्यमार्या 
साप्वौ भीषलदे तयेशं पास्तरं सुबुमासजरितरस्वं हञानावरणो कर्मश्रमभिमित्तं लिलाप्व सत्पाभ्राय प्रदत्तं । 


"धर प्रसिस० । पसं ४८८। न भाससं १७८५ तै सं १२५ भष्ठार। 
४६ प्रति म० १ । प्रमं २ । ते कात्त सुं हपञ्ण्येहवुदी १४ वे म॑ ५एय२। ष 
भण्डार 1 


काल्य एव चरित्र | [ 
विदोष- महात्मा राधाकृष्ण ने जयपुर मे प्रतिलिपि की थी । 
२४४७ ग्रति सं० ट! पतच स० २६ | ले° काल स० १८१६ । वे० स० ३२। छु भण्डार । 
विशेप-कही कही सस्कृत मे कठिन शब्दो के श्रथ भी दिये हए ह । 


२४८ प्रति स०५। पत्र सण ३४॥ ले० काल सण १८४६ ज्येष्ठ वुदी ५। वे° स० ३४। छ मण्डर । 


विदोष-सागानेर मे सवारहूराम ने प्रतिलिपि की थी। 


२४४६ प्रति सन €| पच स० ४४ ले० काल सं० १८२६ पौष बुदीऽऽ। वै०स० ८९। ब 


भण्डार । 

विदेष--प१० रामचन्द्रजी के शिष्य मेवकराम ने जयपुर मे प्रतिलिपि को थी । 

इनके प्रतिरिक्त श, ङ, छ, म तथाच भण्डार मे एक एक प्रति (वे° स० ८६५, ३३, २, ३३४ } 
श्रौर ह। 


२४५० सुङ्कमालचरित्रभाा--प० नाथूलाल दोसी । प्रत्र स० १४३ । धा० १२१०८४१ इश्च । 


भाषा-हिन्दी ग्य | विपय~चरित्र । र० काल स० १९१८ सावन सुदी ७। ले° काल स० १९६३७ चैत्र सुदी १४। 
पुरौ 1 वे° स० ८०७ । क भण्डार | 


विदोप-प्रारम्ममे हिन्दी पद्य मे है इसके बाद वचनिकामेर। 

२४५१ प्रति स० २ पत्र स० ८५ । ले० काल स० १६६० । वे० स० ८६१) ङः भण्डार । 

२४५२ प्रति सं०२। पत्र स० ६२। ले° काल >< । वे° सं° ८६४1 ड भण्डार । 

२४५३. सुककुमालचरिच्र--हरचद गगवाल । पत्र स० १५३ । प्रा० ११०८५ इख । भाषा-हिन्दी पद्य । 


विपय-चरित्र । र० काल स० १६१८ । ले° काल सं° १९२९ कात्तिक सुदी १५ । पूर्ण | वे° सं० ७२० ।च 
भण्डार । 


२४५४ प्रति स० २। पत्र स० १७४ | ले० काल स० १६३० । वे° स॒० ७२१! च भण्डार । 


२४५५ सुङ्कुमालचरित्र ˆ । पत्र स० ३६ । भरा० ७०८५ उच | भाषा-हिन्दी । विषय~-चरिव । ₹० 
काल >< । ले० काल स० १६३३ । पूर्ण । वे° स० ८६२ । ङ भण्डार । 


विकेष--फतेहलाल भावसा ने जयपुर मे प्रतिलिपि कौ थी । प्रणम २१ पत्रो मे तत्वार्थसूत्र है । 
२४५६ प्रति स० २} पत्र स० ६० मे ७६ । ले° काल >< । ध्रपूणं 1 व° स० ८६० । इ मण्डार | 


२४५७ सुखनिधान- कवि जगन्नाथ । पत्र म० ५१। भ्रा १११०८५१ इख । माषा-सस्कृत । 


विपय-चरितर । र० काल स० १७०० श्रासोज सुदौ १० । ने० काल स० १७१४ । पूर्ण ! वे स० १९६ \ श 
भण्डार । 


५. 


विनेप--प्रशस्ति निम्न प्रकार है । 


स्र ] [ कष्य म्व बसि 
संबु १७१४ रसन घुरी १० मोजाबाद { मोजमादाद ) मध्यै प्री प्रारीश्वर बरत्पासमे पिचति १ 
शमोदरेणा । 


२४८ प्रति स०्२। पत्रं ६१। धे कमस १८१ कारिक मुरी {१।१ धं २१६1 म 
मष्डार। 


२४५६. घुद्शनबरित्र-म० सक्खकोसि । पनसं ६ । भा १२१०८४९ एच । मापा ससरं । 
जिपय-चरिजि ! ८ भाल भ। ते कसिं १७११ । प्रपूर्णं, बै षं प्म मष्डार। 

भि्ेप--१५६ से ५० तक पत्र व्ही ह । 

प्रषस्ति निम्न प्रकार है-- 

बत १७७५ ने माध धूक्लेकादस्यापोमे पुम्करलातीयेन मिप्डयरामेरोड सुर्घलचषमि सेकं पार्ममोः 
धूम मूपतु। 

२४६० प्रति स०२। प्रकतं रषे ४४ । तेज काल >< | पूर्ण । बै तं ८१५। ४ भष्डर। 

प्६१ प्रवि स०द। पतषं रषे ४१। ते काल 2८ 1 पूर्ण । वे सं ४१६। अ मष्डार। 

२४६२. प्रवि सम ४ । प्रं ५ । ते सत >८। बे घं ४९। जु षष्ठा । 


२४६६ सदशंनयरिश्- ऋष्य मेमिवकत । पथ स॒ १९। पा ११०८१ इच । मापा संस्कत । विषय 
अरित्र। र कसि >८ ते कास ८ । पूर्ण 1 सं १२। प्म नष्डार। 


२४६४ प्रतिस०२। प्र ६६ । ते कृल)८। बे घं ४। अ मष्ाः। 
बिषरेप--प्रसस्ति प्रपूर्णं दै । पथते ४८ ठक लभीन निकै हए ¶। 
४६४. प्रति सन्दे । प्रघ श८। तै कालसं १६१२ एष्रा बुरी ११३०६ २२९। कत 


भण्डार । 

जिय सषहु मतोरप ने पृकुशषास से प्रदिक्िपि करार भौ! 

मीचै- धं १६२५मे प्रपाडङुबौश्कोपं पुमसीशस के पव्नार्ष धी नरः| 

२४६६ प्रतिस०४। पष षव । त कपिसं १८१ चेन बुदौद। पत १२ म 
ष्टार्‌। 


भिषय--एमभम्द वै प्रपते धिष्य सेकृणम केः पठनार्थं निज्ञा१ ! 
०४६७ प्रति स ५ । पवष \७। लै कषप >1¶ सं ११२। म्‌ मण्डर 


अट्ठ मवि सण दै एवं ७१ ।तै कतरह १६६ शृष्नपुरी९। १ प २१६८्द 
ण्डा) 
रितेप- स्ख प्ररस्ति विस्व है । 


+ २०६. 
फाञ्य एवं चरित्र ] [ २० 


२४६६ सुदर्धनचरित्र--युयुज्न वियानंदि । पच स० २७ से ३६) प्रा १२१९६ इख } भापा- 
सस्कृत ! विपय-चरि्र | र० काल >< । ले° काल >< । प्रपूरणं 1 वै° स° ८६३ । ड भण्डार । 


२४७०. ग्रति सं० २1 पत्र स० २१८ ! ले° काल स= १८१८ । वे° स० ४१३ । च भण्डार | ^ 
२४७१ प्रति सं० ३ ! पत्र स० ११ ने° काल >< | म्रपुण । वे° स० ४१४ । च भण्डार । 


२४७२, प्रति सं> ४ । पत्र स० ७७ । ले° काल स० १६६५ भादवा वदी ११॥। वे०स०्। घ्‌ 
भण्डार । 


विगेप-प्र्स्ति निम्न प्रकार टै- 


श्रथ सवत्सरेति श्रीपरूति { श्री नृपति ) विक्रमादित्यराज्ये गताव्द सवत्‌ १६९५ वष मादौ बुदि ११ गुह- 
वामरे कृष्णल श्रगरलापुरदुप्ं शु मस्थाने अ्रश्वपतिगजपतिनरपत्तिराजत्रय मृद्राधिपतिश्रीमन्स्ाहिसलेमरान्यप्रवत्त॑माने श्रीमत्‌ 
काष्ठासचे मागुरगच्छे पुष्करगरणो लोहाचार्यान्वये भटारक श्रीमलयकीत्तिदेवास्तत्पद्रं श्रीगरणभद्रदेवातत्वटं भद्रारकश्री 
भानुकीत्तिदेवा तत्पं भदरारक श्री कुमारश्रेशिस्तदाम्नाये इक्ष्वाकवे जैसवालान्वये ठकुराणिगोत्रे पालव सुभस्थाने 
जिनचैत्यालये श्राचारयगुएकीत्तिना पठनार्थं लिखित । 
२४७३. प्रति सं० ५ पत्र स० ७७ । ले काल स० १८६३ वैशाख बुदौ ४1 वै०स०द३। म 
भण्डार । 
विशेष--चित्रतूटगढ मे राजाधिराज राणाश्री उदयसिहजी के ासनकाल मे पाश्वनाथ च॑त्यालय मे भ० 
जिनचनद्रदेव प्रमाचन्दरदेव श्रादि शिष्यो ने प्रतिलिपि की । प्रशस्ति प्रपूरण है । 
२४७ प्रति स० £ । पत्र स० ४५। ले० काल >< । वे स° २१३६ । ट मण्डार । 
२४७५. सुद शेनचरित्र " 1 पत्र स०४से ५६1 भ्रा ११६०८५१ इश्च । माषा-सस्कृत । विषय- 
चरित्र । र० काल >८ । ले° काल >< । भ्रपूरण । व° स० १९६८ | ख भण्डार । 
२४७६ प्रति स० २। पत्रस०रेसे ४०) न्ले काल >< | श्रपुरणं ।'वे० सण १६८५॥। श्च भण्डार । 
विक्षेष-पत्र स० १, २, ६ तथा ४०सेभ्रागेके पत्र नही है। 
२४७७ प्रति स० ३ । पत्र स० ३१1 ले° काल >€ । प्रपूरण । वै० स० ८५६ । ड भण्डार । 
रऽ सुदशेनचरिन्न ˆ । पन्च स० ५४ । भ्रा० १३०९८ इश्च । भाषा-हिन्दौ गय । विपय-चस् । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । व° स० १६० । छ मण्डार । 
२४७६. घुभौमचरि्र--भ० रतनचन्द्‌ । पत्र स० ३७ । भ्रा ८२०८४ इच । भाषा-सस्छृत । 
विषय-सुभौम चक्रवत्ति का जवन चरित्र । र० काल स० १६८३ भादवा सुदी ५। ले० काल स० १८५० | पूरणं । 
वे० स० ५५] द्ध मण्डर । 


विशेष--विवुघ त्जपाल की सहायता से हेमराज पाटनी के लिये ग्रन्थ स्वा गया ! प० सवाेराम के श्चिष्य 
नौनदराम के पठनाय गगाविष्पुं ने प्रतिलिपि की थी ] हेमराज व भ० रतनचन्द्र का पूर परिचय दिया हृ्रा है । 


०१० { म्य एव अरित्र 


ष्ट८० प्रवि स० > । पवस २४। जे कृमप्त १८४ बैताहलपूरी१।ब पं १५१) म 
मण्डर । 


बिेप--हेमरएज पाती फे क्षये टोजराज श्वी धहायता ते प्न्य शर प्रतितिपि हु बी । 


२४८९ दतुमस्यरिव्र-ज> प्रचित । पत्र सं १२४! प्रा १ २२८८२ पच। मद्या-संसव। 
किपय-~बरिर । र कात>८। प भाष १६८२ बेपास दुदी ११। पूर्ण षै सं १ | घ्म मण्डर । 


नितेय-पृषएकष्युसे घ चि तेभिगिमा्शय सं पर्य स्थस्‌ इई 
प्रणस्वि निम्न प्रकार --. 


संबतु १६८२ बयं बैतासमामे बाहुमपसे पएकादप्यांतिषौ काप्यवारे । सिन्नापितं पंडित श्री पाम षदं 
शाम्बरं सित्तिनं जोपा मेस्‌ प्राम बैरागस्मप्ये । प्रम्याप्प र | 


०४८२. प्रवि स०२। प्र सं प्त कातसं १६.४८४ बषबुदी१। व पं १५६। अ 


भष । 

२४८३ प्रति म०३। पपं ९१ कालस १८२६। १ पं ८४८ कु भष्र। 

० शपथं प्रति सथ०्४ । भ्रमं २ ।ते काणप्तं ए्रन्गेपालमुरो ११।ब म ८४९ क्‌ 
भष्णार। 

४9 प्रतिस) पत्र भं २१। ते बामसे १८ जण्येठलुरी ४ 1३ मे २५ द 
भष्टार। 


दिप नुममीराछ मोवीएम परान मे परिठि उष्यराग के पटमार्भं कातरेहए ( बृप ) म प्रधि 
निनि बरदायी पी! 
२४८ प्रति स०६। कवषं त्रेत भामं दृर्प्ए् । वे मं ९६। गमदा 
गछ प्रति मत्स | पचस ११२] मे भानमं १८४३ मं १३ । प भण्टार। 
हिणय ~ धनर प्रमम्ति नटी । 
ष्ठ प्रति सर्प पजं ३१। बे कप । घुग 1२ भे द| भऋटार। 
पितेति पावो) 
2 स प्रतिम ६ । तन्‌ त्ते बात ८1४ ण ६ ।्ुषगार] 
दमि --दत पार्वत दै) 


७५६१५ प्रति भत ११ । त्तमं ६३४ कद्ग हद्दो पाति धुरी ११२ १६९] 
ध्र ब्दा 


पिसा---ष्लव डरा नभाक िष्न्न रै) 


भटान्क वन्टङो सलार वे सदव उवद भाराय नायु चौ भत्विदे वतप्रङ्निषानी 
क ह तद्र्ततदते भज्शरव शदो पतरथत वदपर चपः | 


काव्य एवं चरित्र ] [ २११ 


२४६१ प्रति सं० ११1 पतर सं° १०१1 ले० काल सं° १६२६ मंगसतिर सुदी ४। वे० स० ३४७ । 
स भण्डार | 


विरोष-त्र° डालू लोहल्या सेठी गोत्र वाले ने प्रतिलिपि कराई । 
र्र्‌ प्रति सं० १२) पत्र सं० ६२1 ले° काल स० १६७४ \ वे° स० ५१२ | ब मण्डार्‌ । 


२४६३ प्रति स० १३] पत्र सरसे १०५1 ने० काल स० १६८८ माघ सुदी १२। प्रपूरण । वेर 
मं° २१४११ ट भण्डार) 


विनेष-- पत्र १, ७३, व १०३ नही ह लेखक प्र्षस्ति वडी है । 
इनके श्रतिरिक्त म श्रौर उ भण्डार मे एक एक प्रति ( वै०° स० १७७ तथा ४७३ } श्रौर है । 


२४६४, ह नुमश्वरित्र- जह्य रायमल्ल 1 पत्र सं० ३६ श्रा० १२.०८ इख) भाषा-हिन्वी । विषय- 
चरित्र । र० काल स० १६१६ बैशाख बुदी ९ । ले काल >< । पूर्ण । वे स ७०१1 अ भण्डार । 


२६५ प्रति सं० २ पत्र स० ५१ ज्ले० काल स० १८२४ | वे° सं° २४२ । ख भण्डार | 


रट प्रति सं ३) प्र स० ७५) ले० काल स० १८८३ सावणवुदी € । वे०स०६७। ग 
भण्डार । 


विरोष--साह्‌ कालुराम ने प्रतिलिपि करवायी थी । 


२४६७. प्रति सं० ४ 1 पत्र स० ५१। ले० काल सं० १८८३ श्रासोज सुदी १० ॥ वे० स० ९०२। ड 
मण्डार । 


विरोष--स० १९५६ मगेसिर बुदी १ शनिवार को सुवालालजी वंकी बालो के वडो पर संघीजी के 
मन्दिर मे यह्‌ ग्रन्थ भेँट किया गया । 


२शव्ष्ठ प्रति सं० ५। प्र स० ३० । ले० काल स० १७६१ कात्तिक सुदी ११। वे० स० ६०३) ड 
भण्डार! 


विकशेप--बनपुर ग्राम मे वासीराम ने प्रतिलिपि की थी। 
२४६६ प्रति स० ६। पत्र स० ४० 1 ले काल >< । वे° स० १६६ । छ भण्डार । 


२५०० प्रति सं> ७ । पत्र स० ६४! ले० काल >< । भ्रपूर्ण । वे° स० १४१ । म भण्डार । 
विक्षेष--म्रन्तिम पत्र नही है । 


२५०१. दारावलि-सदामदोपाध्याय पुरूपोत्तमदेच । पचर सं० १३ । प्रा° ११०८५ इख । भापा- 
सस्छृत । विपय-कान्य । र० काल >< । े° काल >< 1 पूर्ण । वै० स० ८५३1 कं भण्डार । 


२५०२. होलीरेएुकाचरित्र--प० जिनदास । पत्र सं ५६। भ्ा० ११०९५ इच्च । मापा-सस्कृत । 
विपय-~चरिमि 1 र० काल स० १६०८ । ले° काल स॒ ० १६०८ ग्येषठ नुदौ १० । पूर्ण ¡ वे० स० १५) छ मण्डार । 


विदोप--रचनाकाल के समय की ही प्राचीन प्रति दे श्रत महत्त्वपूर्णं है 1 लेखक प्रशस्ति निम्न प्रकार र~ 


॥ 


२१२ ] [ काल्य एव [अतितर 


स्वप्थि भ्रमते ध्वातिवापाज । संतु १६ ८ बय ग्येठमपि पुङ्कमपे ददामीठिभौ सुकवापरे हस्तनसते श्री 
रणस्त॑मदुर्गप्य पालानगरे पसेरपुरताभ्ि पररापिनापजिनशत्यासये धी परास्मसाह साहिप्रासम भीपस्मेमषादृरास्यर्त 
माने भ्रमूलसंमे लारकारमणे भ॑चाम्नये सरस्वदीगभ्ये श्रदुदकुंडाजार्यान्बये म॒ भीपप्रलंदिदेगास्ततपटर भ॒ भीपुमचनः 
देबास्वतटर ज -परौमिनषन््रेवात्तत्पट भरप्रमाभन्देवास्तण्टिप्य मं॑श्रपर्मृंरेवात्दवम्नायेसं्ेलवालान्नये सेदीमोजे 
खा सोह षद्रर्या सन्ता ततपुत्रास्त्रयः प्र पा. पायस द्विषा डोडा तीप घा करमा। सा पथरयिणा मार्या बीसा 
ठु खा शामोदर दद्मा्मे ¢ भ जेमीश्ि मौसादे ठदयुास्तयः पपम सः. तेम द्वितीया भोकर ठृतीपस्ा दैया। 
षठा भमा भार्या बरतुरा। घा भोषू पार्याघबौरा खा ङीडामार्या पौपं हत्पू्रषा हेमा तद्रायंद परमम बौरशि 
हितीय सुहामरे दस्युभ्यः प्रपम सा मीशु दवितीय घा, चतुरा तीय खा मोब । घा. करमा मार्या टरम वटु 
्नौप्र धा धर्महासद्रि सा असर्व॑त। घा पर्मदात जार्पा िगारये असमत मार्या बसमादे वलपुष भिरटजीकी ईरा 
पएतेयामप्मे जिभपूजापूर्बरेय उत्तमणएसमणाप्सङवगाभेण घा कमनिमप्ये पेनेवंघास्वलि्प्य पाचार्यं धी सभितकीरषमि 
चटापितं ददासकणरतोचपताषं । 


२५०२. प्रि ० । पत्रपं २ । ने कापर >८18 भ॑ १९) भ मष्डार। 

२८०४ प्रधिस० दे । पसं ५४ ते कालसं १७२६ माप गुदौ। वै घं ४८८१। अ 
भष्डाए। 

जिन्तेषव--यह्‌ प्रपि प॑ रापमद्म क हारा बृन्यागतो ( बन्दौ ) में स्वपठलार्व भरद बत्पालय मं निशी गई 
भौ | कमि जिनदास रराम मोर के समोप भबलसषपुर का रते षासा पा । उसमे ेरपुर फ तान्तिनाब नेत्यासय मेँ 
घं १६ र्मे जत प्रत्य कपे र्ताश्यैपी। 

१०४ प्रति स०४ | पसं शते १५। ते काल >< | प्रपूर्णं । षै षं २१७१। ट मष्डार। 

जिषे प्राजीत है। 





कृथा-साहित्य 


०४०६ श्चकलंकदेवकथा "““““* ! पत्र सं० ४ । प्रा० १९०२८४२} इश्च । भाषा-सस्कृत । विषर्य-कथा । 
₹० कालं >९ 1 ले० काल >< ¦ अपूर्ण । वे० स ० २०५६ । ट भण्डार । 


०५०७ अक्तयनिवियुष्िकाविधानत्र॑तकथा ""“”” । पत्र स० ६ । प्रा २२०९६ इश्च 1 माषा-संस्कृत । 
चिपय-कथा ] र० कालं > । ले° काल >< } प्रपूरण । वै० सण १८३४ | ट भण्डार । 


२५०८. श्रठारहनाते की कथा-- ऋषि लालचन्द । पत्र स० ४२] श्रा० १०९१५ ईच्च । भाषा- 
हिन्दी । विषय-कथा । २० काल स० १८०५ माह सुदी ५1 ले° काल सं १८८३ कात्तिक बुदी ८ । वे स० ६६० । 
श्म भण्डार | 

विशेष~-श्रन्तिमं भाग~ 


सवत भ्रठारह प॑चडोत्तर १८०५ जी हौ माह दी पाचा गुरुवर । 
भय मृहूरत सुम जोग मे जीहौ कथ कल्यो सुवीचार ।) घन धन० 1) ४६६।) 
श्री चीतोड तल्हटी राजयो, जी हो ऋषि जीनेश्वर स्याम । , 
श्री सीध दोलती दो घणो जी हो सीधकी पूरी जे हाम 11 माहा मूनि० वन० ४७०॥। 
तलहटी श्री सीगराज तो, जी हो वहूलो दय परीवार । 
वेटा वेट पोत्तरा जी हो श्रनधन श्रधीके भ्रपारं ।। माहा मुनि० धै० 1४७१।। 
श्री कोठारी कामका धणी, जीहौो छाजड सो नगरा सेठ। 
या रावत मुराणा णोखरू दीपता जी हो ग्रोर वाण्या हेठ ।। माहा मुनी ° धन ० ॥।४७२। 
1 श्री पुन्य मग छगीडवो महा जीहो श्री विजयराज बवाखाण। 
पाट वरार भ्रातर जीहोग्रण सगर गुण खण ॥। माहा मूनी° धन० ॥४७३।। 
मोमागौ सीर सेहरो जी हौ साग सुरी कल्याण । 
परवारा पूरो सही जीहौ सकल वाता सु वोयाणा 1! माहा मनी० घषन० ॥४७४| 
ध्री बीजयेगद्धं मीदवोचणी जीहो श्वी भीम सागर सुरी पाट । 
श्रो तीलक सुरद वीर जीवज्यो जी हौ सहसगरणो का थाट ।1 माहा मूनी० घन ० 1४७५॥ 
साव सकल मे सोभतो जी हौ चपि लालचन्द नुसीन । 
श्रठारा नता चोयौक्यीजौ हौ ढाल भणी इगतीस ॥ माहा मनी ० घन« (\४७६।। 


ईती श्री धर्मउपदेस श्राठारा नाता चरी नपूर्गा समाता ॥ 


०१४ ] [ कमा स्रादित्न 

सिललतु जेसी सुवष्बएजीप्रार्याबीश्ी १ प८भीभीश्री मागाजी तत्‌ सङ्णीजी श्वी श्री डमस्बा 
श्वी एमदुवष्जी धी मेबकरुमर धी श्री अंदतराजी भी दुल्हडी मराता दणतां संपूर्य । 

संबत्‌ १८५८३ बर्ये खाक बपे मितौ मासो (कती ) बदीप्मे विन बार सोमरै। प्राम प्रामगडमप्ये 
सपर्ण भोम्रासरो तीजोकौणोठाणा ६॥ कीभोद्यो जदीसलीद्धघबी | मोभी१ प८भीश्नीमासत्पयाजौ क प्रपाः 
मलेद छ सेवुसी ।। भौ प्री मास्या जी जिवन पररय । प्रार्य जी बाचषान प्रव ठाणा ॥ ६॥ 

२४०४. भनम्तबलुृही कपा- ऋष्य क्ञामसागर । प्र १२) मा १ >८५ इश्च । भाषा-हिन्दी | 
बिपम-कषा । र॒कास ८<। ले करल > | पूर्ण । भे सं ४२६।४ मष्डार। 


२१० ऋनम्तपतुदेशीकणा-युनीम्द्रहीकि । प्र स॑ ५। पा ११०८५ इत्च । मापा-प्राक्त । 
निवब्-कपा। र काप । पे कापत>८ | पूर्ण 1 वै सं ३] च मध्डार। 


२५११ धनन्तजतुीकया-----। पसं १। पा ९०९६ इच । नापा-पङ्त । भिपय-कषा । 
र काल>८। मे कलि > । पूर्णे प॑ २१1 म मष्डार। 


०३१२ श्ननम्तद्रवविानषणा-मवनकीि । प सं ६। पा १२०८५ १ । मापा-संसत। 
भिपम-क्पा | र काल >८ । पे कमस >< । पूर्ण । वै सं २१६१ । ठ मण्डार। 


५५११ भनम्तत्रतफया--भरुतसागर 1 प्ख ७। घ्रा १ >८ण्दष्ब) मापा संस्कत । भिपय- 
कपा) र क्क्प>८। नै काम >< 1 पूर्ण । भै सं \। क मम्डार। 

जिम॑प-संकृत्त पर्षो के हिली प्र भी रिये हये ६। 

दमक प्रतिरि्त ग मण्डारमं १ प्रति (षै सं २) खूमष्डार मेप्रनिमां (षै प्रं ८२,१ 
११ १द८्‌ मण्डारमएफ्ति(बे षं ७४) पररह 

२४१४ ्ननम्तद्रवशूया-म० पद्मनम्दि । पत्र ध ५1 प्रा ११२८५ ए | मापा-सं्ृठ 1 भिपम- 
णा। र कातम्८। पत कमलं 1९८२ सबन बुरी १। ४ पत ७४1 छु मण्डार्‌ | 


ररे श्नन्तदनस्या ४ पकक ८१ अर जर रवौ सपपि-तकृत 1 पिवक्-जना। ९ 
जान भते बाय 2८ । पूर्ण 1 म॑ ७। ङ प्रष्टार। 


५१६ प्रति सं८० 1 पपमं २। ने कत्त >८। प्रू | षै पतं २१८ । ट भण्र। 


२४१७ ऋसनन्तद्रनेकपा----। पतर गं १ 1 घा ६.८१ एव ] भापा-मंम्कव । भिषक-जणा (जेमतर) 
ष बाषम्८षतै षापं १८२८ पाष्वाभुरी ७1 स॑ १६७ ष्‌ पष्ठार। 


२ॐ१८ श्नन्ततरनश्पा- सुराद्कन्द | रमं ५। प्रा १ >४र एच] पाया-हिनदी । विषय 
क्षार बाल । म भराम १८१ ज प्ामोगवुरौ ३ । पूर्ण । बै म ११६) भ्र ष्टर। 


कथा-साहित्य ] २१८ 


२५१६. अंजनचोरकथा ^" “1 पतर स° ६ । श्ना० ८३०८४१ उच्च । भाषा-हिल्दी । विषय-कया । र० 

काल > । ले° काल >< । ्रपूर्ण । वे०° स० १६१४1 ट नण्डार | 

२५२०. अषाढपएकादशीमहास्म्य ˆ “ । पत्र सं० २ | श्रा० १२०८६ इश । भापा-संस्कृत । विपय- 
कथा । र० काल >< } ले° काल >< । पूर्ण । वे° स० ११४६ । च भण्डार । † 

विशेष--यह्‌ जेनेतर ग्रन्थ है ! 

२५२१ अष्टागसम्यग्दश्च नकथा--सकलकीति । पत्र स० २ मे ३६ । श्रा० ७२०८९ इ । भापा- 
सस्कृत । विपय~-कथा । र० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्णं । वे° स० १६२१ । ठ भण्डार । 

व्रिरोष-- कु वीच के पत्र नही हैं । भ्राठो श्रद्धौ की ग्रलग २ कथारये रहै) 

२५२२ अषटागोपाख्यान-पं० मेधावी । पत्र स २८। श्रा १२९०८५२ इश्च । मापा-सस्कृत । 
विषय-कथः । र० काल >< । ले० काल >< । पूरणं । वै° सं० ३१८ ! श भण्डार । 

२५२३ शष्टाहिकाकथा--भ० शुभचद्र । पत्र स० ८ । भ्रा० १०८४३ इख । भाषा-सस्कृत । विपय~ 
कथा | २० काल >< । लै° काल >< । पूर्ण । वे° सं° ३०० । छ मण्डार । 

विदेष--अ जण्डारमे ३ प्रतिया (वे° सण ४८५, १०७०, १०७२ ) ग भण्डार म १ प्रति { वै० सं 
3) ड भण्डार मे ४ प्रतिया (वे० स० ४१, ४२, ४३० ४४ ) च भण्डारमे ६ प्रतिया (वै० स० १५, १६, १७, 
१८, १६, २० ) तथा द्ध भण्डारमे १ प्रति (वे० स० ७४) प्रौररहै। 

२५२४ श्ष्टाहिकाक्था-नथमल । पत्र सं° १८ । श्रा० १०१०९५५ इख । माषा-हिन्दी ग ! विपय~ 
कथां । र० काल स० १६२२ फाग्रण सुदी ५] ले° काल >< । पूर्ण । व° स० ४२५ ¡ श्र मण्डार । 

विकेष--पत्रो के चारो भोर वेल बनी हुई है । 

इसके श्रतिरिक्त के भण्डार मे ४ प्रतिय ( वै° सं २७) २८, २६, ७६३ ) ग भण्डार मे १ प्रति ( वै० 


स०४) ड भण्डार ने ४ प्रतिया ( व° सं° ४५, ४६, ४७, ४८ ) च भण्डार मे ४ प्रतिया ( वे० सं० ५०९, ५१०, 
५११, ५१२ ) तया छव मण्डार मे १ प्रति,( वे० स० १७६ ) भ्रौर है । 


इसका दूसरा नाम सिद्धचक्र व्रतकथा भरी, है। 
२५२९५. अष्टाहिकाकौषुदी । पत स० ५1 मरा० १००८४ इच्च ] मापा-सस्कृत । विपय-कथा । 


र० काल >< । ने° काल >< 1 श्रपूर्ण । वै सं० १७११ | ट मण्डार । 


२५२६ आष्टाहिकाव्रतकथा } पत्र स० ४३1 मरा० ६>८६१ इख । भापा-सस्कृत 1 विपय-कथा । 
२० कान >< 1 ले° काल >< । श्रपूणं ! वे स० ७२ दु मण्डार । 


विकेप--छु मण्डार मे एक प्रति ( वे° स० १४५ ) कौ ग्रौर है 1 


२१६ 1 {[ कथासाहित्य 


>४५२७ ऋष्टाहिकघ्रवणूयाखपद-गुणभन्दरसूरि । पत्र च॑ १४। प्रा १३.८६ इ ! मापा- 
धत । बिपय-क्वा | ₹ कान ><) मेर कान >< 1 पूर्ण। व षं ४२) प्रष्ठा) 

२५२८. भगोकरोहिणीष्या--भ्रुवसागर ¦ प्स ६] पा १ ६२७ इड! मापा ! 
जिपय-कपा । रग कालि >८। ते कसं १८१४1 पूर्णो। बे से १५। ङ मष्डार। 

>५२५. अशोकरोहिणीत्तवकया ---1 प्स एत धा १ ए इद्च। मापा-दिन्ी प । 
भिपम-कषा | र कालं >८ 1 तेर कत >< । पूर्ण । वै मं १६1 ङ मष्डार। 

२५२० भ्ररोकरादिणीघ्रवक्था----। प्र षं* १ । प्रा ०२०९६ दश ¦ भापा-किष्दी ग । ए 
कालसं १७८४ पौष मुरो ११९ । पूर्य | बे षे २८१1 र मण्डार। 

२५६१ भाष्ारापंबमीवतक्या--मवसागर । पन षं ९] पा १११०८६९ ए । मापा । 
विपय~-कपा । र* काम >< 1 ले कालप १२ » पमभिरासुरी १९ । पूर्ण । भे घं ५१] ङ मष्डार। 

२२६२. सषारापजमीषुपा----। पनघं श्से२१। प्रा १ २८४९ इथ । मापा-पकर । पिपय- 
क्षा] र कास >८ 1 पे शस >८ 1 प्रपूर्णं । बे सं ५ | ङ षष्डार। 

२५१६ प्ाराणनाक्याकाप--~। पनसं ११८घे ६१७1 पा १२८२4 इ । सापा-स्॑ते । 
जिपय-कमा। १९ कम >८। स कत 2८1 प्पूर्ण 1 सं १९७३। अ पष्डार। 

भिचचेय--ल जष्दार्प १ प्रति (बे सं १७) ठषाट मष्डारम र म्रति (षै सं २१५४) परौरदै 
ठषादोनोहीप्पूर्णदै। 

९८२४ भरपनाषयाषोश-- 1 प्रसं १४४। पा १ ९०८५ इन 1 मापा-संखत । निषय- 
कषा । रग ष्रष>८। पने काम >< । प्रपर्ण । बे घं रेप६। भ मष्डर। 

जिेप--८थ्थी कपा तक पूर्ण टै । प्यक का निम्न परिचि दिवा है। 


श्री पूससंषे बरमाप्तीये न्धे बपष्करए्यरोति म्ये । 
श्रीुरषुदाश्यमूनीदरषसे जातं प्रनाचा्रमहायतीन्धः ॥॥१॥ 
हेनेभेद्रा्दपम्मर्तिस हैन प्रमाचन््मरनीस्मश्णा । 
धनुप्ापं सजित सुबामे प्रारापनासाए्नायदन्ब ६1 
हैत कमेणौष मया स्वधक्त्या पमो प्रसि ए्वभिमध्रते स । 
मार्भेम्‌ कि भागुकृएपरूसि स्वलीतया भजति सर्थेलोक. 11७11 
प्रयेकं शपाके पन्त मे परिकयदियाजवाहै। 
२४६ प्माराषनासारमवप--प्रमाम्र्‌ । फस १५६। प्रा ११५८४१६१] भाषास) 
व्रिपप-क्णा। र भन >} तेग बाल 2८ प्रपूर्णं । 8 सं २ ६५। ट पष्डार। 
विराप--रसे पाणे दपादीषमे मीक पवनदी है) 


फथा-साित्य 1 [ २१० 


२५३६. श्रारासशोभाकथा “` । पत्र सं०६। प्राण १०८४६ इच। भाषा-संस्कृत । विपय-क्थः । 
र० काल्‌ >८ | ने काल >< । पूर्णं । वे° स० ८३९६ । छ मण्डार । 
विरोष--जिन पूजाफल कयाय है । 
प्रारम्भ 
श्रस्थदा श्री महावीरप्वामी राजग्रहेपुरे 
समवासरदुद्ाने भूयो गण दिलाभिषे ।1१॥} 


सदधर्मभूलसम्यरक्टव नैर्मल्यकरणे सदा । 
यतघ्वमिंति तीर्थद्या वक्तिदेवादिपेर्षदि 11२1 


देवपूजादिश्रीराज्यसपद सुरसपद । इ 


निर्वणिकमलाचापि लमते नियत जन. ।२॥ 
प्रन्तिम पाठ- 


यावद्‌ वी सूते राज्य नाम्ना मलयसुंदरे । 
क्षिपामि सफल तावत्करिष्यामि निजं जनु ।।७५।॥। 
सुरि नत्वौ गृहे गत्वा राज्यं क्षिप्त्वा निजागजे । 
भ्रारामशोभयायुक्तं राजा्रतमुपाददिे ।१७६१। र 
प्रघीत सर्वसिद्धात संविभ्नग्रणंसयुत 1 - - 
एव संस्थापयामासे सुनिराजोौ निजे पदे 11७७1 
गीतार्थये तथारार्मशोभाये ग्रणमूमये । + 
प्रवत्तिनीपद प्रादात्‌ गरुस्तद्गरुखरजित ॥७८। 
सबोध्य भविकानु सूरि कत्वा तैरनशन तथौ । 
विपदद्वावपि स्वर्गसपद प्रापतुर्वरं 1\७६।\ 
तत्च्युत्वा क्रमादेतौ चरता सुदता वरान । 
मयान्‌ कतिपयान्‌ प्राप्य शास्वतीं सिद्धिमेष्यत ।\८०॥ 
एव भोस्तीर्थकृद्‌मक्ते फलमाकर्षे सुदर । 
कार्यस्तत्करणेपन्नो युष्माभि. प्रमदंत्सिदा ॥ ८१11 

1 इति जिनपूजा विषये श्रारामदोमाकथा संपूर्ण 11 

सस्कृत्त पद्य सस्या २८१ है । 


२५८३७. उपागलक्तितेत्रतक्या " * । पत्र स० ९४ श्रा ८२०८४ इच | भाषा संस्कत । निष 


२१८ | [ क्या-सादित्य 
२४३८ ऋषसवषक्या-प्रमयच द्रगणि । पस ४। पा १ २८० इभ । भापा-प्रहत। 
जिवय-कषा | ए क्म >< 1 त काप १९१२ ग्येठबुदी १1 पूर्ण। बे घ॑ ८४ । भमप्ष्यार। 
भिच्प- भ्रापंरायगुस्सा सौसेरा प्रमयंदपरिणाय मादणमसपुनासे भृहागिन्म प्याए्पनरसपु ।\१२॥ 
इषि रिणा सर्ग॑पे घ ।1१॥ 
चीश्रौप भी शी प्रार्णदमियय मुनिभि | भी किहुरोरमप्ये घंबतु १९६२ वय णेठ भरि १ पिति। 
२५२६. भरौपधदानकणा-ज० नेमिदत्त ¡ पथ घं ६। पा १२०८६ ६ च । नापा-संठ । भिपम- 
क्वा! र भास >८। ले काप >८ । प्रपूरण ।१ घं २ ८१। ट षष्डार। 
निेय--र से २ तकः एत्र ली १। 


२४४० कटियारण्यनडरीषौप--मानसागर । प्र घं १५४। प्रा १ २८४१ इ च | मापा-इिन्दी । 
जिपम-क्मा) र कालप १७४७ । ते काल >८ । पूर्ण । 8 पं १ १) प्म मण्ार। 


जिषेप- भ्रा माय 1 


शमी ए्षम्योनम- डा णेबूदीप मग्ठार एहुनी प्रबम-- 

मूलिषर्‌ प्राजयुहस्विन्णि इक प्रषप्ररद भम्‌ उजेणी पाषियारे । 

रणा करर दरवेषार्‌ प्रणमखि प्रार्‌ बहु परिषारे परिमिस्याप्‌ ।1१।) 

भल बाढी निभ्राम जेष तिं र्या शो युनि मगर पठानिया ए। 

जातक मागण काज मूभिषर मान्दा सग्रानेद भरि प्राजिमा ए।।२॥) 

सेटानी कहे ताम शिष्य बुम्दे केहनास्मे कम्मे भाम्पा षं ए। 

प्रर्गसुदस्तिना रीष प्रम्दे छां भागिका उचाने एर घे हिष्ठाए्‌ ॥१॥ 
प्रन्विमि- 

सत्तर षेदल्लि पपै म चहं कपौ चौमास । म॑ । 

मदद्रर मा परसादकीम पुमीममष्ीप्रास्॥ म ॥ 

माशसायर सुख शपा म॒ जति घामरगणि सष । म॑ ।1 

छपुक्ला इखयातां म पी मनह जमीष ॥| 

दिग पटक्याष्षेष्ठभीम रणीयो ए प्रधिष्ार। 

पडि को उनो भापीयो मं म्वा दुक कार ॥ 

भृषमौ डस सोडामयी म॒ मौदी रान मुरंप । 

मानखाजर शै तजलो दिगि दिनि बक्योरम। १ ,} 


इति खौ षठौले विषम भटीयार कावडरौ भौपर सपूल 


कथा-सादिस्य 1 ४ 


२५४० कथाकोश--दहस्षिणा चाय । पत्र सं ° ४६१1 श्रा० १००८४ इ च । भाषा-स्छृत । विषय 
कथा | र० काल स० ६८६ । ले० काल सं ° १५६७ पौष सुदी १४॥ वै० स० ८४1 स भण्डार्‌ । 


~ विरोष-सधी पदारथ ने प्रतिलिपि करवायी थी | 


२५४४२ प्रति स० २। पत्र स० ३१० । ध्रा० १०८५६ इ च | ले० काल १८३३ भादवा वुदी 5 । वेर 
स० ६७१ । कृ भण्डार । 


२५४३ कथाकोश--धमं चन्द्र ] पत्र स० ३९ से १०६ । श्रा० १२०८५ इ'च । भाषा-सस्कृत । 
विषय~कया | ₹० काल >< । ले० काल स० १७६९७ श्रषाढ बुदी € । प्रपूरणं 1 वे० स° १९६७ } प्र मण्डार । 
विरेष--१ से ३८, ५३ से ७० एवं ८७ से ८६ तक के पत्र नदी ह] 


लेखक प्रदास्ति- 


सवत्‌ १७६७ का भ्रासाढमासे कृष्णपक्षे नवम्मा शनिवारे श्रजमेराख्ये नगरे पातिस्याहाजी श्रहमदस्याहजी 
महाराजाधिराज राजराजेश्वरमहाराजा श्री उभैसिहजी राज्यप्रवर्तमाने श्रीमूलसपेसरस्वतीगच्छ वलात्कारगणे नघयाम्नाये 
कूदकुदाचार्यान्वये मडलाचार्य श्रीरत्नकीत्तिजी तत्पटु मडलाचार्य श्रीविद्यानदिजी तत्पटु मडलाचार्यय श्रीश्रीमहेन्द्रकीत्तिजी 
तत्पटु मडलाचार्य्यजी श्री श्रीश्री १०८ श्री श्रनतकीत्तिजी तदाम्नाये ब्रह्मचारीजी किसनदासजी ततु क्षिष्य पडत 
मनस्नारमेण ब्रतकयाकोशाख्य शास््रलिखापित धरम्मोपदेशदानार्थं न्ञानावरणीकर्म्मक्षयार्थं मगलभूयाच्चतुविघसधाना । 


२५४४ कथाकोश (्राराधनाकथाकोश)-- ज नेमिद्त्त 1 पत्र स० ४६ से १६२ 1 भा १२९८६ 


च । भाषा-सस्कृत । विषय~कथा । र० काल >< । ले° काल सं० १८०२ कात्तिक वुदी & । अपूर्ण । वे० स० 
२२६६ । अ भण्डार । । 


२५४५ भ्रति स= २1 प्र स० २०३} ने० काल स० १९७५ सावन बुदी ११ । वै० स० ६८ क 
भण्डार । 


विशेष-लेखक प्रशस्ति कटी हुई है । 


इनके ग्रतिरिक्त ङः भण्डारमे १ प्रति (वे° स०७४) च भेष्डारमे १ प्रति (वे० स०३४) द 
भण्डारमे २ प्रतिया (वे° स० ६४, ६५ } श्रौर है । 


२५४५ कथाकोश 1 पच्र स० २५ श्ना १२८५१ इच ।! भाषा-सस्कृत । विषय-कथाः । र० 
काल >< । ले० काल >< । शपुर । वे० स० ५६1 च्‌ मण्डार 1 


विकेष-- च भण्डार मे २ अरत्तिया (वे० स० ५७, ५८) ट भण्डारमे २ प्रत्तिया (वे० स २११७ 
२११८ } ग्रौरर्है। + 

२५४७ कथाकोश । पत्र स० र्‌ से ६८ । श्रा० १२०९५२३ उच 1 मापा-हिन्दी } विषय-कया । ₹० 
काल >< । ले काल >< । प्रपूरण । वे° स० ६६1 ङ नण्डार । 


०२० 1 [ कथा-सादितल 
णवे कथारन्नसारार-नारणम्त्र । पष ५।पा १ २०८४१ शत्च | मापा-र्स्कत । बिपय- 
कला रण करू ८ ले कास >< पूर्ण । बै पसं १२५८1 भषष्टार। 
जिच्ेप--गीव ङ १७२ २१ पब] 


पथ कमासप्रद- त्रहमक्षानसागर । पच स॑ २९। भा १२०९६१ इञ । मापा-हिम्दौ । नपय 
क्षा] र काल 24 । पे कसपं १८५४ बेलाबुदी २। पूर्फ। बे सं १९८। भमण्डार। 


नाम कथा पत्र पद्य सस्या 
[१] त्रैल्यि तौर कणा चेष ४२ 
[२] निषस्याटमी कणा भ्देज ६४ 
द] जिन राजव कपा ७्षष्र्‌ १६ 
[४] प्र्टाद्धिका परव कना रवे १५ ष्र्‌ 
[४] रणबेमन कषा ष्भहे १९ ५६ 
[५] रेष्िणिौ ब्रह कषा षते २१ १५ 
[७] भागित्वार कषा र्ष्तेरष १५ 


भिचेव--! ५९४ का बेसाश्मसि दृर्णपशे पिवौ २ प्रष्नासरे । भिरं त॑ महमा प्य॑दपम साई अयपृष 
मेष्ये । किलायं चिरंभीगे साहणौ हरएवंदजौ बाति मौसा पटनापं । 

२५५० $यासप्र--"~- । प्प षेश। भा १ >८४१ इन । मापा-प्ा्ठ हिन्बी । भिपप- 
भणा। ए कानः । ते कास >८। बे पसं १२६१ । पूर्ण । म्ष्डाप। 

२८५१ कपासप्र--~-। पत्र सं ९४। प्रा १२०८९७२ इभ । मापा-पस्कृत हनी । भिपप-कषा । 
र कने । ते कलि >< । पूर्ण। बे ख ११ ।कम्ष्डार। 

जित्तेप--परष कप्य भी है) इसी मष्डार्मे एकपरि (षै घं १ ) पौर्दै। 

२८४२९ कथासप्र-~ ~ । प्रष्ठ ७०। पा १ १०८६ एड । मापा ) निपव-केषा| र 
कास >| भैः काम 2८1 पूर्ण । बै सं १४४। न बष्डार। 

०५४१ प्रसिस०२। पत्रं ७६ ते कालधं (६०८।ब१ भं २१। ल गष्डार। 

जि्ेप--९४ कषार्पो श्य सहु ६ । 

२५५४ प्रति खर । पत्रं ६।मे कल >८ । प्ररर्ा।8 सं २२। क भष्ार। 

भिपेप--निम्म्‌ भणं हो हई] 

१९ पोटघ्कारक्पा-पदपरमरेव । 


२. लभरयभिागगपा--ए्नषोति । 


कथा-सादित्य 1 | >९१ 

ङः भण्डार मे एक प्रति ( वे०° स० ६७ } प्रौर हे । 

२५५५ कयवन्नाचौपरई--जिनचंद्रसूरि । पत स० १५। श्रा० (१०२०८४५९ ३च 1 भाषा-हिन्दो 
( राजस्थानी ) । विषय~कथा । र० काल स° १७२१ । ले० काल स ° १७६६ । पूर्ण । वे स० २४॥ ख भण्डार | 

विरेष--चयनविजय ने कृष्णगढ मे प्रतिलिपि की थी । 

२५५६ कर्मविपाक | पत्र स० १८ । प्रा० १०२८४ इच | भाषा-सस्छरत्त । विपय-कथा । र ° 
काल >< । ले० काल स० १८१९ मगसिर वदी १४ । वे स० १०१ । छ भण्डार । 

विेप--श्रन्तिम पुष्पिका निम्न प्रकार है। 

इति श्री सूर्यारुणसवादरूपकर्मविपाक संपूर्ण । । 

२८५८७ कचलचन्द्रायणत्रतकथा । पत्र स०४। श्रा० १२०८५ इख । भापा-रस्कृत । विषथ- 

क्था ! ₹० काल >< । ले° काल >< । पूं । वै° स० ३०५ । छ मण्डार्‌ | 


विरोष--क भण्डार मे एक प्रति (वैः स० १०९ } तथा च्य भण्डार मे एक प्रति (वै° स° ५४२) 
२५४८ कृष्णरुक्मिणीमं गल--पदमभगत । पच स० ७३ । श्रा० ११३०५५२ इच । भाषा-हिन्दौ । 
विषय~क्था । र० काल >< । ले० काल स० १८६० । वे० स० ११६० । पूर्णं । श्च भण्डार । 


भरौररै। 


विनेष--श्री गरोश्ाय नम । श्री गुरुम्यो नम । श्रथ सक्मि मगल लिखते । 

यादि कीयौ हरि पदमयोजी, दौयो विवा खिनाय | 
कीरतकरि श्रीङृष्ण कौ जी, लीयो हरी बूलाय । 
पावा लाग्यो पदमयोजी, जहा बढा रूकमणी जादुराय | 
क्रया करी हरी भगत पै जी, पीतामर पहराय ॥ 
श्राग्यादि हरि भगत नै जी, पुरी दुवारिका माहि। 
सक्मणि मगल सुखै जी, ते भ्रमरापुरि जाहि ॥ 
नरनारियो मगल सुणे जी; हरिचररण चितलाय । 
षेनारौदद्रकी श्रपद्राजी, वै नररवैकुठ जाय \\ 
व्याह वेल मागीरयि जी गीता सहसर नाव । 
गावतो श्रमरापुरौ जी पाव(वोन होय सव गव ।। 
वोले राणी स्क्मणि जी, सुरज्यो भगति सुजाण । 
या किया रति केशो तणो जी, येसडीर केरोजी वख 11 
वो मगल परगट करो जी, सत्त को सवद विचारि | 
चौडा दयो हरी भगत नै जी, कथीयो क्ण मुरारि ॥ 


२२२ ] | शासि 
ड पोबिदमं जिनभाणीो बप्रमिनासीभजी देवा 
तल मनहाप्रामेपराभी करागीश्ंकौ जी सेब ॥। 
पह गौभि बताया जी हरी पार्षं ब्रहमंड । 
रु मोर ए सरव प्रये होजो इम की साज सब वेती । 
कृय्णा कूपा त काम हमारो करावा पदम मो वैली 1) 


पत्र 4 ~रम सिपू। 


सष्िपल एजा बोलिमो जी सुणि भे राय कवार ) 
जो बाद चप प्रायसौ तो मोच बमाङ साए।। 
येक छार्पार कर बेरश्चा बाराबहै प्रपार। 
गोषा भामि प्रनेक द्रे सार्य री मार ॥ 


उहलताटा पीय मसी पर प्राप सुशिर्यौ एम्यष़े बार ॥। ॥ 
शूप भतलाप्याद बी------- } \ 


प्रभ्तिमि-- माचा कणौ पै प्रष्ुजी सो पारितो मोभि बान दत होय } ५ 
श्वक्णा घ प्र सामलो शोप न सा कोप ॥। 
श्ौडप्णा कयै स्पाहौ पुणे सकल चितलाप । 
हरि परम एव कामला मयति पूति , फलदाय ॥ 
हारामति भराम्ड हुवा मुनिजन देत प्रसीष ] 
जन पिय प्रामलिया, सीनास्णिपि भमगीष । 
स्ममस्ि जौ मपल धंपूर्णं ॥ 
संव १८७ का सके १७१ का भाग्रपदमसि शुङ्घरदधे पंचम्यां जितामौमगसने हितीयभरले वुलासभोवं 
पस्माप्तौमं 1 शर्व ॥। ६ 
२५५१ द्टोमुदीकपा-पाचायं पर्मकीच्ि । पथं इसे ३४ । पा ११०८४ इच 1 भापा- 
संस्छत । भिषय-कपा । र कफल > । ते कालसं १६५१ । परपूखं । बे सं १६२। ङ मष्डार । 
जिचेव-ह्यङह्मरसीमे जिखा । चङे १६ पे ए ठककेनी प्रनहीहै। 
२४६० सालन गोपीवव्का-- ~ । पच षं १६} पा ९८६२ ए । नाचा-द्िलौ प्च | निपप- 
क्षार काल) । ले काम >! पूर्ण । ष घं २८६1 म भ्र । । 
जिव प्नौर मौ रामिनिर्बोकेप्डग्निहूयेहं। 
२४६१ जुद शीविभानक्वाः --~। पसं ११} प्रा ८२९७ एच | मावा-संसत । मिषय-कना। 
र षास ~त काल > । पूर्ण । बै से ८७। चअ कार । 


कथा-माहित्य | [ २२३ 
२५६२ चंद्रकुवर की वार्ता--प्रतापरषिह । पत्र स० & । श्रा० ११८० इच । भापा-हिन्दी पच । 
विपय-बश्वा ! २० काल >८॥ ले० काल स० १८४१ मादवा । पूर्ण । वे° स ० १७१ । ज भण्डार 1 
विशेप--६६ पद्य हं । पडित्त मन्नालाल ने प्रतिलिपि कौ धी । 
्न्तिमि- 
प्रताप्सिघ घर मन वसी, कविजन सदा सुहाई 1 


ड्ग जग जीवो चदकुवर, वात कही कविराय 11 ९६ । 


२५४३ चन्दनमलयागिरीकथा- भद्रसेन 1 पत्र स ६। श्रा० ११०९५२१ इ च । भापा-हिन्दी । 
विपय-कथा } ₹० काल >< । ने° काल >< । पूर्ण 1 वै° म० ७४} छु भण्डार । 
विदोप--प्रति प्राचीन है! श्रादि श्रत भाग निम्न प्रकार है। 


प्रारम्भ- स्वस्ति श्री विक्रमपुरे, प्रणमौं श्री जगदीस । 
तन मन जीवन सुख करर, पूरत जगत जगीस १) 
चरदादक श्रुत देवता, मति विस्तारण मात "। 
प्रणम मन धरि मोद सौ, हरे विघन संघात ।\२॥ 
मम उपकारी परमगरर, गण प्रक्षर दातार । 
चदे ताके चरण जुग, भद्रसेन मूनि सार ।॥३॥ 
| कहा चन्दन कटा मलयगिरि, कहा सायर कटा नीर । 
किये ताकी वारता, सुरो सवै वर दीर ॥५॥। 
श्रन्तिम-- कुमर पिता पाडइन दुवे, भीर लिये पुर सग । 
भ्रासुन कौ घारा चुटी, मानो न्दावरष गग 1} १८६॥ 
दुख छु मन मे सुख मयो, मागौ विरह विजोग । 
भ्रानन्द सौं च्या मिले, मयो श्रपुरव जोग ।। १८७॥ 
गाहा-- कच्छवि चदन राया, कच्छव मलयागिरिविते । 


कच्छं जोहि पुण्यवक्त होई, दिदत। सजोगो हवई एव ।११८८॥। 
चुल १८८ पद्य हँ । ६ कलिका ई। 


(= 


२५६४ चन्दनमलयागिरिकथा--चनत्तर । पत्र स० १० । श्रा० १०.८४ इच्च । भाषा-हिन्दी । 
विषम~क्था | र० काल स० १७०१ । ले° कान >‹ ! पूर्ण । वे° स० २१७२ । अ भण्डार । 
म्रन्तिम ढाल--ढाल एहवी साघनूमु । 


कठिन माहावरत राख ही ब्रत राखीहि सोद चतर सुजाण ॥ 
भरनुकरमडइ सुख पामीयाजी, पाम्यो भ्रमर विमा ॥ १ ॥ गुरावत्ता साधनम ॥ 


२२४ ] 


[ इथा-साधव 


ङण शान पील तप मिता भ्या परम प्रभाम ॥ 

सुषषट चित्त जै पाली पासी सुख कृस्पाणा ॥२॥) प्रण 1 
खतिमाना फणा गाजता जी जाब पाततिम बूर ॥ 

जली मागमा माबहनी बाह उपसप्म पर ॥ ३॥ एय ॥ 
मत साह ईकोत्तरर् जी षो प्रपम प्रभास ॥। 

शै भरमारीरसांजसो बी ठस मन हो उलास।। ४॥ पणा ॥ 
रशी गगर तो पागखो जी बस्‌ तहां एराजक थोक ।1 

देव एरातारया गायाणी शाजह सच्ला लोक १५1) परख ॥ 
प्रजरति गश्च बाणीयदजोभ्री पूम्पय बी जसराज ॥ 
प्राचारषए्क्रो सोभतोनीषं .. बीर क्यएज। ६) एणं ॥ 
पष मघ माहि घोमदाजी सोमा भिर पुजा ॥ 

मोहला जौ ना जघ परा री पीभ्या बुदि निषान ।। ७ ॥। प्रण ॥। 
बीर वेषग कूद बीरजहो तस पाट बरमदाख ।॥ 

जाऊ धिवर बरबाणीयह बौ पडत प्रणि भिगास ॥ ८॥ पण ॥। 
ठस सेवक इम शीनबटए भी चतर कड चिलाप ॥ 

ग्रणमरखवा खता भावमूजी तख मन भशि बाय ।1 ९ । इर ॥ 


॥ इषि भीर्बश्ममलवागिरि्रि्रखमापर्वं ॥ 


२७८६१ चम्दनिकला-्र० भ्ुतसागर । पथ घं ४ । प्रा १२०८६ | मापा-ष्पत। 


बिपय-~कथा। र कवा।र कासि >८। ते काल >< । पूर्ण ।बै सं १७ । क षष्डार। 


जिते-ङजष्डार्े एकप्रयिषे सं १६६ पौरहै। 
२५६६ जस्द्‌नपप्धिकबा-- ~ । पष २४। पा ११०८५ इच । माषा-पस्छतं । निपप-क्पा । 


र कान><। मे कासं >< । पूर्ण।ै ख १८। १ मष्डार। 


जिषेप-्रष्य कबर भौ है। 
२८६०७ शचम्द नपषठित्रकथामापा- द्ुरक्लथद्‌ खल्ल । पत पं ६। प्रा ११८४९ १६१) निष 


कथा र श्ल“ | लै काल >८। पूर्ण । बे सं १६२१ ।क भण्डार) 


२४९८. अद्रहसद्धी कथा-रीकम । पप्र ७ भा १०८६ इच ( मापा-हिनवौ । निषप-कवा । 


२ बालम १७ ¡ले कासं १८२११ ।पूख। बै पं २ । भम्ष्डार। 


बिकतव--सडे पिरि सिन्दूणकरणा एक्यीषात स्ठोव भारि प्रौर ६; 


{ २२५ 
कथा-साहित्य ) 


२५६. चार्चनं बौ कथा--श्रजयराज । पत्र स० ५। रार १०६०८४ इच । भाषा-हिन्दी । 
विपय-कथा । र० काल स० १७२१ ज्येष्ठ मुदी १३ । ले० काल स ० १७३३ । पूर्णं । वै स° ५५३ । च भण्डार । 

२५७०, चिश्रसेनक्रथा  । प स० १८ । प्रा १२०८९५५ इ च । भापा-सस्कृत । विपय-कथा । 
र० कान > } ले० काल स० १८२९१ पौप वुदौ २ । पूर्ण! वै° स० २२९। ब्‌ भण्डार । 

विरोप--श्लोकं सख्या ४६५। 

२५७१ चौर साधनाउयोतककथा--जोधरज । पत्र स० ६२ । प्रा १२१०८७१ इ च । मापा- 
हिन्दी । विपय-कथा । र० काल >‹ । ले० काल स० १६४६ मगक्िर सुदी ८ । पूर्ण । वै० सर २२1 घ भण्डार्‌। 

विशेप--ष० १८०१ की प्रति से लिखी मई दहै । जमनालाल साह ने प्रतिलिपि कौ थो । 

स० १८०१ चाकसू"" इतना श्रौर लिखा है । मूल्य- ५) ‰&) \) इस तरह कुल ५।। लिखा दै । 


२५४७२ जयज्कुमारघुलोचनाकथा ‡ ; पत्र स० १६ । भ्रा ७२८८ इ च । भापा-हिन्दौ | विषय- 
फथा । र० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्णं । वै° स° १७६ । ड भण्डार । 


२५७३. लिनगुखसंपत्तिकथा  । पत्र स० ४ । श्रा १०२३२८५ इख । भाषा -सस्कृत | विषय- 
कथा । र० काल >८ । ले° काल स० १७८५ चैत्र बुदी १३ । पणं । वे° स० ३११ 1 श्र मण्डार । 

विक्षेष-क भेण्डारमे (वे० सण १८८) की एक प्रति मरौर है जिसकी जयपुर मे मागीलाल बजने 
भरतिलिपिकी थी । 

२५७४. जीवजीतस्ार-जैतराम । पत्र स० ५। श्रा° १२८८ इ च } भाषा-हिन्दौ पद्य । त्रिषय- 
कथा  र० काल >< । जे° काल >< । पूर । वे° स० ७७६ । अ भण्डार | 

विरोष--दइसमे कवि ने मोह ग्रौर चेतन के संग्राम काकथाकेरूपमे वर्णन किया है। 


२५७५. व्येष्ठजिनवरकथा ` । पत्र स० ४1 भा० १३०८४ इ च । माषा-सस्छृत । विषय-कथः । 
र° काल >< 1 ले° काल >< । पूर्णं । वे° स० ४८३ । ब मण्डार | 


विलेष--इसी भण्डार मे (व° स ४८४) की एक प्रति भ्रौर दहै | 


२५८७६ उयेष्ठजिनवरकथा--जसकीत्ति । पच स० ११ से १४। श्राऽ १२०९८५३ इच । भाषा- 


दन्द \ विषय-कय! \ २० कालं >८ 1 ले काल स॒० १७३७ भ्रासौज बुदी ४ ) प्रपूर्णं) वे०स० २०८०। श 
भण्डार | 


विशेष-जसकीत्ति देवेन्द्रकीत्ति के क्िष्य ये । 


२७७. ढोलामारुणी चौद -कशललाभरगणि । पय स० रत | श्रा० ००८४ इख ! भाषा- 
हिन्दी ( राजस्थानी ) । विषय-कया । र० काल >९ 1 ले° काल >< ) पूर्ण 1 वे० स० २३ । ड भण्डार । 


२२६ ]] [ षपा-मापित 


न्त दोज्ञामारुणीक्ठोयाष ~ । प्रसं रेमे ७०। प्रा ४०८८१ एव) परापा-हिरी। 
भिपय-कया । ए किऽ । प कालषं १९६ प्रापाडमुदी प 1 पूर्वे घं १५६१। ट मणार। 

गिचचेप--१ ४ ५ तवा टा पत्रमहींदै। 

दरी मच तथा दोहे ६ । दुल १५८ दोहे ह जिगर होसामाङू की बात तषा राया मस क्यो निपत्ि प्रादि 
का मर्णन ६। प्रन्तिमे माग एष प्रकार ै-- 


माख्जी पीहरम कावड लिलि परोहित मै सील दोनी । ई भाति मरम को रागकरे धै] मस्मीश्वीकृष 
कवर सिश्वमण्‌ प्यंच जी हुमा । मासषरा की क्लि कमर भोरमारा फी हवा । होय भवर डोसा जीका) दोतायी 
षी मास्जीको भी महादेव जी की किरपा भरु प्रमरजोढ़ी ह) लिठमण स्यं ती कवर सुं प्रौसाद गुघाह्ा की जती । 
दोप पू राजा मस्व जी ता पदौ एक सोद ह । रजानिरान महाएामा थी पुषा ईपरीसिहयी तौदी पीरी 
ण्कपो बारह 


षति शरौ डोलामास्जी धा रा गल का मिषा क गारता संपूण | मिती साड सुषौ ८ बुरषवार सं ११ 
का लिच्मणराम जांदषाड गपि पोषो सु उतार सिदित ---~“"रामर्गय म~ "~~ 

प्र ७छ्पर पुश शगार रघ के कवित ठया दोहे | दुरम शवा हामेषरसक्े कनिष्ठ एमं भिरमर्‌ 
की कुडिया मी है। 

२५५६. रोक्षामारूणी की बाव----। पभ सं ९। भा ८९०८६ इड) सावा-हिन्दी प्च | भपय 
क्वा) र काल >८। ले काल >८ 1 प्रपूरण । बे सं १५६ । ट मभ्रार। 

जिव --१२ पच तक्‌ गद्य तपा पच मिभ्नित ह । भोज भीषर्मेदोहेभीषिविमये। 

भ» णमोषरमत्रकवा----1 पसं ५२ये७१।प्ा १२९०.६ ६च। मापा-ित्वी | भिवय 
कपा) र काल>८। पे काल > | पूर्णा 1 षे सं २१७। ङ्‌ जष्डार | 

भिष्रेव--णामोकार मत्त के ममाद. की क्वायं ह | 

२भ्८१ च्िष्छल्लनोदीसीकया ( रोटतीगकया )- -प॑० सप्रदेव । पभसं २) प्रा ११२५ 
च । माभा-न॑स्त | निपय-कषा । र काम > । ले हत सं ८२ | पूर्णा। 8 म॑ २५९) 
ष्डार | 

बिषधेव--इसी मष्डारर्मे १ प्रति (वै सं १८) कौप्रौरई। 

सपर. तरिकक्लनौवीमी ( राटसीज ) शवा-गुखनम्वि \ पभ पं २। प्रा २ १०्५४ इन प 
माधा-सस्छत । गिपव-कषा । र नम ८ ।ले कापस्तध्‌ १८६६ 1 पूर्ण । वै सं प्य श्र यष्डाद। 


कथा-साहित्य ‹] { २२७ 
विनेप--इसी भण्डार मे एक, प्रति ( वे० सं० १३३७) ख भण्डार मे एक्‌ प्रति { वै° स° २५४ ) 
ड भण्डार मे तीन प्रिया ( वै० स० ६६२, ६९३, ६६४ ) श्रौर दै । 

२५८३. नरिलोकसास्कथा | 1 पत्र स० १२ । त्रा० १०९>८५ इच । भापा-दहिन्दी । विपय-कथा | 
२० काल म० १६२७ ] ले० काल स० १८५० ज्ये सुदौ ७ । पूर्णं । वे° स= ३८७ । श्र भण्डार | 

विनेप-नेखक प्रशस्ति- 

.स० १८५० शके १७१५ मिती ज्येष्ठ शङ्का ७ रविदिने लिखायित्त पं०जी श्रौ भागचन्दजी माल कोट 
पधारया ब्रह्मचारीजी शिवसागरजो चेलान लेवा | दक्षण्याकर उ भाई के राडि हई सूवादार तद्रज भाग्यो राजाजी की 
फते हुई । लिखित गुरुजी मेघराज नगरमध्ये । 

श्प ठत्तात्रय } पत्र स० ३६) श्रा° १३५>.६द इख । भापा-सस्कृत । विपय-कथा । र9 
र० कान >< । ले° काल स० १६१५ पूर्ण 1 व° सण ३४१ 1 ज मण्डर । 

२५८५ दशनकथा--भारामल्ल । पच सं° २३ । अ्र० १२०८७९१ उख । मापा-हिन्दी पद्य । विषय- 
कथा 1 र० काल >€ 1 ले काल >< । पूरणं ! वे स० ६८१ श भण्डार । 

, विशेष --इसके श्रतिरिक्त छ भण्डार मे एक प्रति ( वै स० ४१४) क भण्डार मे १ प्रति (वे स 

२६३ ) चु मण्डारमे १ प्रति (वे० स० ३६) च भण्डारमे १ प्रति (वे स० ५८६ ) तथाज मण्डार मे ३प्रतिया 
(वे° स० २६५, २६६, २६७ ) श्रौर है । 

२५८६ दशंनकथाकोश * " पत्र स० २२ से ६०। श्रा १०१०८४२ इख । माषा-सस्कृत । विपय- 
कथा । र० काल >< । ले काल >< । श्रपणं । वे० स० ६८। घ्‌ भण्डार । । 

२५७ दशमूर्खौकी कथा = । पत्र स० ३६ । प्रा १२०८९५३ इश । भापा-हिन्दी । विषय-कया । 
र० काल >< । ले० काल स० १७४६ । पूर्णं । वे° स २६० 1 क मण्डार । 

२५८८. दशलक्तएकथा -ल्लोकसेन । पत्र स० १२ । भरा० ६३०८४ इ च । मापा-सस्कछृत । विषय- 
कथा 1 र० काल >< । ले° काल स° १८६० । पूर्ण । वै स° ३५० | अ मण्डार । 

विशेष-घ मण्डारमे दो, प्रतिमा ( वे° स० ३७, २८ ) भ्रीर ह । 


२५६ दृशलक्तणक्था ` , । पून स०,५।,ग्रा९ ११०८८ इ च । भापा-सस्कृत । विषय-कया | र० 
काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण । वै° स०३१३1 छ मण्डार। 


विरोष--ङ भण्डार में १ प्रति (व° स० ३०२) कीश्रौरदहै। 


२५६०. दशलक्तणएत्रतकथा--श्रुतसागर । पत्र सं ३ | भ्रा० ११२८५ इ'च । भाषा-सन्कृत । विपय~ 
कथा । र० काल >< । ले° कान्‌.>< 1 पूणं । वे०,.स० ३०७ 1 र ण्डार । 


गर्न ] [ कपा-मादित्य 


२५६१ दानषया--भायमल् । एब घं १८। पा ११३० शं । भापा-हिनौ पच । विषम 
कषा1र कमते कास 2८ । पूर्ण। बै सं ४१६। भ पष्डार। 

िष्ेप--सके पतिर भरभण्डार्मे १ प्रति (बे घं ६७९) क मण्डर प्रति(षै सं 
३ ४) ङ मष्डारम्‌ प्रति (ठे घ ६४) घुभण्डाप्मे प्रि (बे घं १८ ) ताज मन्डारप्रं १ प्रहि 
(बे ध २६८) प्रौष्ट। 

२४६२ दानशीज्ञतपमावनाक् बोदाल्या--समययु्दरणयि ! पष १।धा १ २८४२ रष। 
मापा-हिल्वी । मिपय-कृपा । ए यल >८ । से कासि >८ । पर्ण । बे घं ८१२। प भण्डार । 

भिकतेव--षएसौ मष्डारमे एकपरि (वे एं २१७६) शौप्नौरहै। भिस पर एवस वान नौ तप 
मागनादही दिपै) 

२५५६ देवराजवष्दराय चौपर-सोमदेषसूरि । पतर पं २१। पा ११०८५१ इञ । मापा 
हि्ी । भिपय-क्वा। र काल>८। ते कष ८ । पूर्ण स॑ ६७ । ङ प्ष्डार। 

२५६४ देव्लोकनकया-~ "~ । पच घं २ मे५। पा १२०८५११ । मापा-सस्त । विषय 
ष्षा। ए कासञ८। ते कालसं १८६१ कतिक मूवी ७ । प्रपूर्णं । बे पं १९६६१ । श्न प्ष्ठार्‌। 

२४६५. द्रादराप्रवकया -प० अभ्रदेव । पनसं ७। पा ९०८१२ शय । मापा-पंसत। भिषय- 
कजा | र काल >८। पते कास >< | पूर्णा । बे प ३२५ । क मण्डार। 

बिक्तव--क षष्डार्भे दो प्रियां (दे सं ७१ एही) परौरहै। 

२५५६ एादशक्षटयासपह--्र्नदरसागर । पत घ॑ २२ । पा १२८६२ षन । मापा-दिन्वौ । 
र लि >८। ल पलप १८५४ बैट पुदी ४) पूर्ण । षै सं ३९१ ।सनष्डर। 


जिेव--निम्न भयं मौर दै । 
मौल एकादसोकवा-- ब्र हानपानर जआापा-- हिली । 
युरस्कभन्रतकबा-- [१ श [| 


कोकिसापंजमीकपा-- प्र हर्षा # वौ र काल १५१६ 
जिनदएसपत्तिकवा-- श्र आलपागर मावा- हिन्दी । 
पञिमोयनक्वा-- - [1] 1 


२४६५ द्रवादरा्रतकषा-----। पष ७। प्रा १२०८२ इद्ध । जावा परत । निधय-क्णा। ट 
भल्ल >८।ल फास >< । पूर्ण । बै प्रं २ । भ मष्डार। 
बिद्ेय--प पभरेव ष्ये ए्णमाके प्राचार पर ्पषौ रचनाक बईह। 


५१६ 

कथा सादिव्य 1 { 

ल भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे० सं १७२, ४३६ तथा ४४० )} श्रौर ह। 

२५६८, धनदत्त सेठ की कथा “^ पत्र सं° १४। ्रा° १२९०८७१ इच । भापा-हनदौ । विषय- 
कथा | र० काल स० १७२५ } ले० काल >< । वै° स० ६ण्दे। च्म भण्डार । 

२५६६ धन्नाकथालक  । पत्र स० ६ । भ्रा ११५०.५ इच्च । भापा-मस्कृत । विपथ-कथा | 
र० कालं >< | ले काल >< । पूर्णं । वै० स० ४७1 घ भण्डार । 

२६००. धन्नासाल्िभद्रचौपद । पत्र स० २४॥ श्रा० ८२८६ इश्च । भापा-हिन्दी । विषय- कषा । 
र० कान >८ । ले° काल >< । श्रपूर्ण । वे सं° १६७७ । ट भण्डार । 


विशेष प्रति सचित्र है 1 मुगलकालीन कला के ३८ पुन्दर चित्र है। २४ से श्रागे फे प्र नही है । प्रति 
प्रधिक प्राचीन नही है। 

२६०१ धरमवुद्धिचोपद-लालचन्द्‌ | पत्र स० ३७ । श्रा० ११4०८४१ इश्च | विपथ-कथा । भाषा- 
हिन्दी पद्य | र० काव स० १७३६ । ले° काल सं° १८३० मादवा सुदी १ । पूर्ण । वे° स० &० । ख भण्डार । 


विकेष -खरतरगच्छपति लिनचन्द्रसूरि के शिष्य विजैराजगरिि ने यह ढाल कटी है । ( पूणं परिचय दिया 
हेमा है 1 


२६०२ धमेवुद्धिपापचुद्धिकथा “` । पत्र स० १२। अ्रा० ११०८५ इच । भाषा-सस्कत । विपय- 
कथा । र० काल >< । ले काल स० १८५५ | पूर्णं । वेऽ स० ६१ । ख मण्डर । 

२६०३ धमेबुद्धिमन्त्रीकथा--चुन्दावन्‌ । पत्र स० २४ । श्रा० ११०८५२१ इश्च । भापा-हिन्दी पय | 
विपय-कथां । र० कालं स० १८०७ । ले ° काल स ° १६२७ सावण बुदी २ । पूर्ण । वे०° स० ३३६९ । क भण्डार । 


नदीश्रकथा-भ० शुभचन्द्र । प्र स० ८ । मआा० १२०८६ इश्च । भाषा-सस्कृत । विपय-कथा । र 
काल >< । ले० काल >< । पूणं । ३० स० ३६२ । 


विशेष-सागानेर मे ग्रन्थ की प्रतिलिपि हुई थी । 
ड्‌ भण्डारमे १ प्रति ( वै० सं० ७४) स० १७८२ की लिखी हर श्रौर दै । 


२६०५ नदीश्वरबिधानकथा--हरिषेण । पत्र स° १३] प्रा° १११९५ इश्च । भापा-सस्कृत्र । 
॥ 1 
विषय-कथ । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण 1 वे० सं० ३६५ । क मण्डार । 


२६०६. नदीश्रविघानकथा * । पत्र स० ३] श्रा० १०९०८४२ इ च । भावा-सस्छृत | विषय- 
कथा 1 र० काल >< 1 ले० काल >< । पूर्णं । वे० स ०,१७७३ । ट भण्डार 1 


२६०७ नागमता ˆ " ` । पत्र स० १० | भ्रा० १२०८५२१ ईइ च । भाषप़-हिन्दी (राजस्थानी) । विषय- 
कथा । र० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण । वे‰ सं० २६३ ¦ अ मण्डार | 


२२० ] 


जिेप--श्रादि प्र माग निम्ने प्रकार है] 


{[ ऋशा-सादित्य 


।। 


श्वौ नाममा निस्पते-- 


१५ तम 


शवर हीरापुर पौटण मपीयद माहि हर कषष्देव । 
ममणि करद भरना नद करद म्हारी तेव ॥१॥ 
करद दु्हारी सेवन भसियदाइ ैडागीया। 

कोस कूकोढपमह तित्वमिक्त पर्‌, प्रवर वेम बोसाबीया ।1२॥। 
भाद कैव पाव प्रथिका, करद तुम्हारी सेब । 

ममर हौरापुर पारस भरणीय, माहि हर के्रदेष ! 1) 
रार वेहराषर बरणठ्ड पणे मिरमप्त शीर । 

क मय भानीरपी पमुप परल ठीर ॥४)) 

गीर मेर डंक मोक्स्पड सायी धति कराबार | 

प्राप छबारएप पडीड लोमद, स्रमुग्रह पदेपारः ॥॥१। 
स्म परठासी िहां देवता बाई तिखबगि परर्ड । 

भया तरार षाह षु भ्रामर रा ईहरा सरद ज्र ६/1 
राम मौक्स्याचै भाडौये प्रारो सुरही बाई। 

प्राणो सुरही पातरौ प्राणो दुरही भा ।।०॥ 

भारो सुरही भाद भद, धरार पुम॑पी पावरी । 

भाकसुख छीनड्‌ पावणी करि कय भीर पुराचडौ ।।५॥ 
जाट ेरल करर केवडोरादइमनर्णुदषकुसारी) 

पृष्फ करट्डक सरौलदई, प्रभो रामो क्स्पाद्ह्‌ गाडी ।९।) 


एक कामिखि प्रवर शालौ निषोही मरतार । 

डक तरपद पिर बरसही तकभा प्रमौ संशारि ॥ 
छास्हणा प्रमीय छ भारि, पम प्रिव मरह प्रषूद | 
धायि शहिः बिव धंपालिर ठान अवसन उठ 
स्न करद मुल माह इरंपु पते टौ | 
भिशजोही गरवार एक कपनिखि मड अली २९।। 
उरतुडा म बजह, यु कमी मकार । 


-साहित्य | २३९१ 
चद्र रोहिणी जिम मिलि, तिम धणा मिली भरतार नड्‌ ॥ 
तित्य गिराणड त्रूठंड वोलड, श्रमीयविष गयड छंडी । 
डक तणड शिर बूट, उदठिउ नाह हई मन संती ।\ 
मघ मगलक चाज, ~ * * ~" ^ ] 
वहु कासी भमकार डाक छंडा कल वाजड्‌ ॥ 


इति श्री नागमता संपूर्णम्‌ । ग्रन्धाग्रन्य ३००७ 
पोथी श्रा० मेरकीत्िजीकी ॥ कथाकै रूपमे है । प्रति श्रशुद्ध लिखी हूरई दै 1 


२६०८८ नागश्रीकथा-्रह्यते सिदत्त । पत्र स० १६ भ्रा° १११०५ डच । मापा-सस्कृत । विपय- 
था] र० काल >< । ले० काल स० १८२३ चैत्र सुदी ६ । पर्णं । वे° स० ३६६ । के भण्डार । 


विशेष--इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० ३६७ ) तथा ज भण्डार मे १ प्रति (वै° स० १०८) को 
गैर दै। 


ज मण्डार वाली प्रति की गरूढमलजी गोधा ने मालपुरा मे प्रतिलिपि की थी। 


२६०६. नागश्रीकथा-करिशनरसिद । पत्र स० २ ७५। श्रा० ७१०८६ इच । भाषा-हिन्दी । विपय- 


कथा  र० काल स० १७७३ सावर सुदी ६ । त° काल स० १७८१ पौष बुदी ७ । पूर्ण ! वे० स० ३५६ छः 
भण्डार । 


विशेष--जोचनेर मे सोनपाल ने प्रतिलिपि की थी। ३६ पत्र से भ्रागे भद्रबाह चरित्र हिन्दीमे है किन्तु 
पूर्ण है) 


0 


२६१०. नि शल्याष्टमीकथा ”” । पत्र स० १ 1 श्रा० १०२८४ इच्च । माषा-सस्कृत । विषय-कथा | 
र० काल >< । ले° काल >< पूर्ण । वे० स० २११७ । श्च मष्डार । - 

२६११. निशिभोजनकथा--त्रह्यनेमिदत्त । पत्र सं० ४० से ५५। भ्रा० ८१२८६१९ इख | सापा- 
सस्ृत । विषय-कथा 1 र० कल >< | ले° काल >< । प्रपूरण । वे० सं° २०८७ ! श भण्डार । 

विशेष--ख भण्डारमे १ प्रति (वे० स० श्प) कौ भ्रौर है जित्तकी कि स० १८०१म महाराजा ईश्वर 
सिहजी के शासनकाल मे जयपुर मे प्रतिलिपि हूर थी 1 

२६१९. निशिभोजनकथा ` ` । पत्र स० २१॥ भ्रा० १२८१९ इश्च । सापा-हिन्दी पद्य । विषय 
कथा | ₹० काल >< 1 ले काल >< 1 पूणं । वे° स० ३८३ । क नण्डार । 


२६१३. नेमिव्यादलो । प्रघ स्त ३। भ्रा० १०८४ इच । मापा-डिन्दी। विषय-कथा। ₹० 
काल >< 1 ले° काल >< । प्रपूरण । वे° सं २२५५. ] ज मण्डर । 


२३२ 1 


विष्ेप-प्रारम्ज- 


[ कासि 


शर्परीपुरी राजियाह समहनिजय राय धाते! 
चस भेदन श्रीमेमजी हुं षाव भरण घरीरौ ।॥ 
नभते द्धी भ्यो तेव राजसदरषणा करता । 
दासररलषे जीगमो सो घोप्यौ ह हुषो ॥1 
शमर्भयमी रो मंद प्रवे ले पराश् गी। 
हृतो घागसी हं भी रो ल्मे कस्या सु पाबरणो जौ \\ 


प्रवि धु एदं शीर्णा दै। 


२६१४ नेमिरादकम्याददो-गोपीकृष्ण । रपसं ६९ । प्रा १ >८१ इच । मापा-हिम्यी । 
निपप-कषा। र कातसं १८६६प्र घाब्णबुदी४। ले कल > 1 प्रपूर्य । बै पसे २२५ । प्म मब्डार। 


प्रारम्म-- 


प्रत्तिमि-- 


श्वौ चिरा बरसा कमले तमो नमो धमार । 
भेममा र स तजे भ्याहुष धां सुलषाय ।। 
हइवारामवौ तयद क्ली घोरट देष मग्र । 
छएकपुरी प उपमा सुर शह निस्तार ॥ 

श्रौडा नो चोगणा तिह सांवा बारा जारा । 

घार्टि कोरि भर मांहि रे भार बहतर प्रमाण ॥२॥ 


राजल नेम तणो प्याहलो जौ पावसो भो लस्नारी । 
भण प्रण सुख्सी भ््लो जी पामसी भूख पपार ॥ 


प्रथम शायर चोष पुक्सी भार मयलबाप्प्‌ | 

शत्‌ भ्रठारा भ्व वरेखटि मांग रूल युष्पर ए। 

श्री नेम राजप ऋन गोपौ दाख चरत लाम्‌ । 

सदार पौला छादि ताहि जाकी कही कवा प्रमत्प ए ॥ 
शधि भी नेम राजल निहो संपूर्ण 1 


षय प्रमि लभ सव को डाल दी है बहम्पूं है। 

२६१५ पचास्यान--भिष्णु शर्मा । पसं १। पा १२१०८५९ श्च । माबा-मतत । भिषक 
कवा। र काल >। ते कास >८ । प्पूर्ख। बै सं २ ६। प्न बष्णार। 

भिष्व--केभस शमां प्रह | कष्ठ १ प्रति (बे घ ४ १) प्रपूर्णं मौरहै। 


रथा-सादिस्य । [ २३३ 

२६१६ परसयमक्था | पत्र स० ६1 श्रा० १०१०८४२ इद 1 भपा- सस्त । विपय-कथा } 
२० काल > । ले° काल >< । पूर्णं । वै० सं° १०१७ 1 श्र भण्डार । 

२६१७ पल्यविधानकथा--घुशालचन्द । प स० २१। श्रार १२०८५ इच । भापा-हिन्दी पय । 
विषय-कथा ! र० काल स० १७८७ फागुन वुदौ १० । पूर्ण । वे° स० २० । भ भण्डार । 

२६१८ पल्यविधाननत्रतोपाख्यानक्था-श्रतसागर । प्र स० ११७ । ्रा० ११००८५ दश । भाषा- 
सस्छृत । विषय-कथा 1 र० काल ><} ले° काल >< । पूण । वे° स० ४५४ 1 क भण्डार ) 

विरोष--ख भण्डार मे एकं प्रति ( वेऽ स० १०६ ) तथा ज भण्डार मे १ प्रति (वे० स० ८३) जिसका 
ले° काल स० १६१७ शाके है श्रौर दै। 

२६१६ पाद्रदानकथा-- ब्रह्म नेमिदत्त । पत्र स० ५। भ्रा ११०८४ इश्च । मापा-सस्कृत । विपय- 
कथा 1 र० कराल >< ले° काल, ><) पूर्ण । वे° स ० २७८ । छ मण्डार । 

विजेष ~ श्र्मिर ये ८० मनोहुरलालजी पाटनी ने लिखी थी । 


२६२० पुख्याश्रवक्रथाकोश- सुमद रामचन्द्र । पत्र स० २०० । भ्रा० ११०८४ इच । भाषा-सस्कृत । 
विषय-कथा 1 र० काल >< । ले काल >< । पूर्ण 1 वे° स० ४६८ | क भण्डार | 


विरोष-ड भण्डार मे एक प्रति ( वै° स० ४६७ } तथा दं भण्डार मे २ प्रतिया ( वे° स० ६६, ७०) 
प्रौर ई किन्तु तीनोदही श्रवणं है। 
२६२१. पुर्याश्रवकथाकोश- दौलतराम । पत्र स० २४८ | भ्रा १११३.८६ ईच 1 भाषा-हिन्दी 


गद्य । विषय-कथा 1 र० काल स ० १७७७ भादवा सुदी ५1 ले° काल स० १७८८ मगसिर बुदी ३ । पूण 1 वे° सण 
३७० 1 श्य भण्डार । 

विरेष--ग्रहमदावादमे श्री प्रमयसेन ने प्रतिलिपि कीयी। इसी मण्डारमे ५ प्रतिया ( वै० स० ४३३, 
४०६, ८६५ ८६९६, ८६७ } तथा ढः भण्डार मे ६ प्रतिया (वे० स० ४६३, ४६४, ४८६५, ४६६, ४६८, ४६६ ) तथा 
च भण्डारमे १ प्रति (वे° स० ६३५} छ मण्डारमे १ प्रति (वे स० १७७) ज मण्डारमे १ प्रति ( वै° स 
१३) सः मण्डारमे १ प्रति (वै° स० २६८} तथाट भण्डारमे एक प्रति (वे० स० १६४६ ) भ्रौरदै। 


२६२२ पुख्याश्रवकथाकोश } पत्र स० ६४} श्रा १६०८७१ इश्च । भाषा-हिन्दी 1 विषय-कथा । 


र० काल >< । ले० काल स० १८८४ ज्येष्ठ सूदी १८ । पूर्णं । वे० स० ५८! ग्‌ मण्डार। 
विरोष--कालूुराम साह ने ग्रन्थ की प्रतिलिपि खुखालचन्द के पत्र सोनपाल से कराकर चौधरियो के मदिर 
मे चढाई1 


इसके भ्रतिरिक्त ड॒ भण्डार मे एक प्रति (वै० स० ४६२ ) तथा ज भण्डारमे एक प्रति ( वै० सं० 
२६० ) [ श्रपूरणं ] भ्रौर ह| 


२४] [ या-खारिस्व 


२६२८३ पुणयाश्रवश्याररा-टेषवम्द्‌ । प्स ६५१ । परार ११९०८ एव ! भापा-हिल्दी पव । 
विवय-कषा । र॑ काससं ९२८ | ले शस >< । पूर्णं । ग घरं ४९७ । क मण्डार। 

२६२४ पुण्याभ्रषक्याषोरा कौ सूची---। प्रं ४। भ्रा ११०८५ ए । मापा-हिनदी। 
भिवस-क्वा । र काप > । ते काल ०८ । पूर्ण । षै सं ६४८६ म भण्डार । 

२१२८ पुम्पांसकीधतकया-भवषटीचि । एवस ५) भरा ११०८१ ष | मापा-ककत । भियम- 
मन्पा| र षास ><। तै काम >< | पूर्णा। बे पं ९१६ | भ्न मष्डार। 

निेव--ग मभ्डारमे एक प्रवि (षे घं ५९) पौरदै। 

२६०९ पुष्पांजदीप्रनक्या--चिनवाम । पशसं ११। भा १ तन्नम इन । मावा-ध्सव। 
निपम-~कपा । ८ कास >८। पे काम घं १९७७ एषणा बुदी ११ | पूर्ण । बे षं ८७४ । क्‌ मष्डार | 


भिराष-- पष प्रति मागङ़ दे स्थि बाटल नगरमे भनी भामूपूरय चैषयासम में ब्रह्य ठाषरसी के छ्य 
सणदाघ ने भिनी भी | 


२६२७ पुष्पां अक्षीप्ररविषानक्था - ~ | प्रप ६१ । धा १ ष्ट इक | भापा-संरकव । 
निपप-कया। ८ भाल >८। ते कास 2८ । ध्पूर्ण | बे घं २२१। घ मष्डार्‌। 

०६५ पुष्पा अ्ठोत्रवकजा- सुराल्ञचन्व्‌ । पम घं ६। पा १२.१६६ इश्च । नाया-हि्यौ पच । 
भिदप-~क्या । र काल >८। १ कामस १९४२ कातिषबुदो ४ । पूर्ण । बे सं १ । खमम्डार। 


जिषेप--ज मष्डारमे एकप्रति (बे घं १९) छे प्रौग & चिषे महमा गोणी पपमालाम गे बयपु्‌ 
मे प्रिभिभिष्षीषी। 

२६९॥ बैताक्षपह्लोखी । पसं ६५। घ्रा प्यु>डध | भापा-षकृठे ) निपय-जपा) र्‌ 
कास > । लै कास >< । प्रपूर्णं । षै घं २६ । ब मण्डर 

२६३५ मक्तामरस्ताश्रक्या-नयमक्ते । प्र स॑ ८६ धा १ २०५६ ईच | भाया-हिम्दी । बिप्म- 
जषा | र कालप्तं १८२९ । से कासं १८५१ फष्यण दी ७ । पूर्ण सं २५५। ङ भष्डार। 

भि्ेप-् मणभ्डारमे एकमप्रधि (षै षं ५११) पौरहै। 

२६३१ मक्षामरम्वात्रकुभा--भिनोदीलाक्त । पत्रश्च १९७ | पा १२ 2७ श्च! माणा-िन्दी 


यप | गिपय-क्पा। र भातत ७४७ घागणमुदीर। ले कालमभ १९४६ प्रूर्ण। ब घं २२१।अ 


मष्टा! 
किरशंप- दीष षाकेवल एक पजरक्महै। 


शसक प्रतिर ङ मथार रप्रणियां (१ सं ६२१ ४२८४) द मण्डारप्नरप्रपियां (बै सं 
१८१ २२ ) व्पाम्ध मष्ारप्रं १ प्रहि (वे पं १२९) बीपोष्टै 


र २३५ 
त्था सादिव्य | ( 


२६३२. मक्तामरस्तो्रकथा--पन्नालाल चौ वध | पत्र त० १२८1 श्रा० १३०५ इद | भाषा 
हन्दी । विपय-कथा । र० कान स० १६३१ फरण सुदी ८। से° काल स० १६३८ । पूर्ण ! वे० स० ५४० | कर 
मण्डार । 

२६३३ भोजभ्रवन्ध | पतर स० १२ मे २५। प्रा ११२०८४६ इच । मापा-सक्कृत | विपय- 
कथा । र₹० काल >< । ले° काल >< । प्रपूर्णं । वे स० १२५६ । अ भण्डार | 

विननेप--ड भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० ५७६ } कौ प्रर है । 

२६२४ सधुकैटभवध (महिषापुरवव) = । पत्र स० २३ । रा ८२८४९ ञ्च । भापा -सस्कृत । 
त्रिपय-कथा | र० काल >< । ले° कान „< । श्रपणं । वे स० १३५३ } प्र भण्डार । 

०६३५. मघुमालतीकथा--चतुभु जदास । पव स० ४८ । म्रा ६०८६ इच । भापा -हिन्दौ । विपय- 
कथा | र० काल >< । ले काल स० १६२८ फाग्रण बुदौ १२ । पूर्ण । वै० स० ५८० । ड भण्डार । 

विदोष--पद्य स० ६२८ । सरदारमल गोवा ने सवाई जयपुर मे प्रतिलिगि वी ओ । श्रन्तके ५ पत्रोमे 


स्तृति दी हू दै । इसी मण्डार मे १ प्रति [श्रपूर्णा ] ( वे° स० ४८१ ) तथा १ प्रति (वै स° ५८२} की [ पूर | 
भ्ौर्है। 


२६३६ मृगापुत्रचउढाला । पत्र स० १1 श्रा० ९१०८४ इश्च 1 भाषा-हिन्दी । चिषय~क्था । 
र० काल >< | ले° काल >< । पूर्णं । वै° स० ८३७ 1 च भण्डार । 

विजेष-मृगारानी के पत्र का चौडाला है । 

२६३७ साधवानलकथा--च्रानन्द । पत्र स० रसे १०1 श्रा० ११.८४३ इच्च । भाषा-सस्कृत । 
विषरय-कथा 1 ₹० काल >< ! ले° काल >< । प्रपूर्णं । वे स 4 

२६३८ मानतुगमानवतिचौपद्ै--महनविजय 1 पत्र स० २६ प्रा० १०८४२ इश्च । माषा हिन्दी 
पय । विषय -कथा | र० काल >< । ले° काल स° १८५१ कात्तिक सदौ € । पूर्ण । वे० स० ५३ । छं भण्डार । 

विशेष--ग्रादि ग्र तमाग निम्न प्रकार है- 


श्रादि-- ऋषभ जिराद पदाबुजै, मघुकर करी लीन । 


श्रागम गरणा सोडसवर, श्रति श्रारद थी लीन ।11१।। 
यान पान सम जिनकम, तारण भवनिधि तोय । 
श्राप तर्या तारे ग्रवर, तेहनै प्रणरति होड 11२1 
माव प्रणम भारती, वरदाता सविलास 1 

चाचन श्ररख्यर कवी भरयौ, श्रखय खजानो जान ।३॥। 


१६६ ] [ एया-सादित्ब 


पुक् करया के{ नि पशा, एह भौज हनौ पक्ति । 
क्ष्मिमू काह ठेहना पनीको जि मणि \४। 


प्रन्तिमि-- पूर्ण काय पुती भूप षर्प पदि माख सुभि पे है 1 ( मामे पन फला हुषा है ) ज७ इत ई। 


रदे६ युक्ताब्ि्रन्या--श्रुतसागर । प्रप्त ४। प्रा ११०९५ इव 1 मापा-सष्छव । बिषय~ 
कषा। र काल >^ । ते कामम १८७१ पौयबुरो५। पूर्ण । दे घं ७४1८ मण्डर] 

भिेप--मतति ्याचैदने प्रतिभिपिकौनो। 

२६०० मुक्ावक्षितरसकथा-सोमप्रम । प्स ११ जभ्र १ रन्त ९अ। मापा-पकतव । 
भिवय-भपा। र शाल म्मे सपं १८५१५ साबनसुदौर1 ब सं ७४।्‌ मण्डाए। 

भिगोप--अयपुर म मेमिमाच चेह्पाल्य में कादूमाष के पठनार्थं प्रतिसिपि हू पी । 

२६५१ सुक्ताबक्षिषिषानष्या----1 पसं शे ११। भा १०८७४ एच । मापा प्रप्र । 
निपप-क्पा | र बाल><) सल त्रातस १५४१ फम््न मुरी १1 पूर्णा । बे पत १९९८ । च षष्डार। 


बिसेप-प्रमत्‌ १६४१ बं रसन पूदी ५ भ्रमूलये बलात्कतारनएे परस्वतीपम्डे श्वकृदाकुदाभापाग्भये 
मदटरापकि प्रीपद्नन॑मिडिवा तष्ट भारिक धौुमवं द्रवा ठस्िप्य यूनि जिनजष््रदेषा सदेसाान्नये भागसागाभे एवमी 
नेता म्पा होतो तत्पुत्रा सपवी बाढ प्रासत कमर, आलप सकलम तेपां मध्ये सवी भाप मार्या कौलिरी वसपुभा 
हमयज र्पिमहाम तेने दै साह हमराग मार्या हिमत्तिरौ एवं रिदं पहिणीगू्ावसीगपानकं लितापतं | 


८९४२ मपमाहलाद्रोपापनघ्या- । पत्रं ११॥ धा ?२२८६द्‌ रब भापा-संतत। 
भियय-बक्षा र कान्‌ > । न काप >८। पूर्ण} ब घं ८१] पमष्डार। 

निपेप--ख भष्डारपं एकप्र्वि (षै सं २७९) पौरट। 

६५२ मेपमाल्लात्रतक्या--"- | पसं ५।प्रा ११०८६८६ भापा-म्त। भिपय-षपा। 
र षाम) ले बाध >< 1 पूर्णा । ष घं ११६१ भमा) 

शिपिव-ठ्‌ मण्यारयंणवप्रदि (षै त ७४) बीप्रौरदै। 

२६५४९ मपमलाप्रवक्पा--खुराक्लघद । प्म इ 1 भा १ दन्द द्न | मादा-ह््द। 
ियय-क्वा। र कासम्८। न भान > | पूर्य | बे म्‌ ४११ 1 कषण्दारा 

६१० मौनित्रनप्या-रुखमद्रे । श्वम ५१ मा १२८१९ एव | चापा-मदत। तिष्य ~ 
वपा) बानमर८ते बात । पूर्व दे नं ४५१। सबा) 


॥ 


कथा-साहित्य |) ( 


२६५६. सौनिव्रतकथ)। | पन स० १२॥। श्रा० ११२१०९५ इच । भाषा-संस्कृत । विषय-कथा । 
र० काल >< । ते. काल >< । पूरणं । वे° स०प८२। घ भण्डार । | 

२६४७. यमपालमात गकीकथा | पत्र स० २६ । श्रा° १००८५ इ च । माषा-सस्कृत । विषय- 
कथा ] र० काल >< ; ले ° काल >< 1 पूर । वै स० १५१ । खे मण्डर । 

विदोष--इस क्थासे पूर्व पत्र १से € तक पद्मरथ राजा दृष्टात क्था तथाप्त्र १० से १६ तकपच 
नमस्कार कथा दी हुई है । कही २ हिन्दी श्रय भी दिया हृप्रा है । कथाये कथाकोशमे से ली गई ह| 

२६४०८ रक्ञाबधनकथा--नाथुराम । पत्र सं° १२। श्रा० १२०८८ इच। भाषा-दिन्दी गद । 
विषय~कथा । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । व° सं° ६९१ । श्र भण्डार । 

२६४६. रक्ताबन्धनकथा' ˆ । पत्र स० १) श्रार १०३०५ इच \ भाषा-सस्कृत } विषय-क्थ१्‌ \ 
र० काल ><! ले° काल स १८३५ सावन सुदी २1 वै° स० ७३। छ भण्डार । 

२६५० रन्नत्रयगुणकथा--प० शिवजीलाल । पत्र स° १० । प्रा° ११६०८५९ इ च । भाषा- सस्कृत । 
विषय-कथा । २० काल >‹ । ले° काल >< । पूर्ण । वे° स° २७२ । श्र भण्डार । 

विशेष--ख मण्डार मे एक प्रति (वे° स० १५७ }) श्रौरहै। 

२६५१ रतत्रयविधान्कथा--श्रतसागर । पत्र स ४ । प्रा० १९११०८६ इच । माषा-सस्कृत । 
विषय-कथा | र० काल >< । ले° काल स० १६०४ श्रावण वुदी १४ | पूर्ण । वे° स० ६५२ । ड भण्डार । 

विक्षेष-- द भण्डार मे एकं प्रति (वे° स० ७३) प्रौरदहै। 

२६५२ रल्नावल्लित्रतकथा-जोशी रामदास 1 पत्र स०४। श्रा० ११.८४९ इच । भाषा-सस्कृत । 
निषय-कथा । र० काल >< । ले काल स० १६६६ । पूर्ण । वे०° स० ६२३४ । क ष्डार । 

२६५३. रबिन्रतकथा--श्रतसागर । पत्र स० १८॥। भ्रा० ६९०८६ इच । भाषा-सस्कृत । विषय-कया | 
र₹० काल >< । ले० काल >< । पूणं । वे स० ३६ 1! ज भण्डार । 

२६५४ रविन्रतकथा--देवेन्द्रकी त्ति । पत्र स० १८1 श्रा० ६०८३ इ च | भाषा-हिन्दी | विषय- 
कया 1 र० काल सं० १७८५ ज्येष्ठ सदी & । ले° काल >< । पूर्ण । वे० स २४० ! हु भण्डार । 

२६५५. रचित्रवकथा--भाङकवि 1 पत्र स० १० । आरा ६३८६४ इ च 1 माषा-हिन्दी पद्य । विपय- 
कथा 1 र० काल >< ! ले° काल स० १७६५ । पूर्ण ¦ व° स० ६६०७ । छ भण्डार | 


विज्ेप-- दध भण्डार मे एक प्रति ( वै स० ७४), ज भण्डार मे एक प्रति (वे स० ४१), मः मण्डार 
मे एक प्रति (वे° सर ११३) तथा ट भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० १७५० } श्रौर ह | 


ष्म ] [ कथा-सादित्र 


२६५६ गठौडरघनमहेरादशोच्चरी- “~ पथ सं पे ८1 भा ९१८४ एब । भापा-हिष्रौ 


[खजस्पासी] बिषय-कला । र कापतघं १५११ बेधा सूक्काश। ले माल >८ । प्रू । बे म ९६५७७। अ 


भण्डार । 
मिषु पम्तिभ पाठ भिम्व प्रकार - 


दाहा-- साभित्रीजमया भया प्राये षाम्ही पा। 
मुशर सोचने इदिर शद गवा ।)१।) 
हिया भगसि ममम हरय बपीया तेह्‌ सबल । 
गूर शठम खतीयां घटौख भि्ीमा भार मनन ।२।। 
प्रौ पुरलर फुरणे बेट कोपाभाख 1 
राजा रयणायरणसी शय प्रजिषम जस बाख ।११।। 
प ेभ्रालह्‌ तिभ गममी पगरौतरो बरप्पर । 
बार शुक्ल डीपाषिहद, हद पुरक भस्य ।1५1। 
जाड मै िहीवौ जते राशो रटत रसाल । 
सूस पूरा धंनमड भर मोटा भूपाल ॥५॥ 

गिली रारड बका उभैखीरासाका ध्यार तुमर हिपी कपि बात कंसौ। षति धी एटौरए्वत मदेष 
दारोतमरौ ब्निका संपूर्य । 


२६१९०. रात्रिमोवनष्या-मारामद्म । पततं ०८ प्रा ११२८८ ए । जापा-ि्दी पच । 
भिपय-कथा। र काल >८। ले कल्ल >८ | पूर्णा । वे पं ४१५ । प्म मष्डार) 

२६४८. प्रवि सर) प्रसं १२। ने कलम्८ बे सप ६१1 अ नार। 

िष्रेप--दसका पूरा लाम मिपिमोजन कवा मी है } 

२६५६. राध्रिमायनक्या- शिशामि । पनसं २४। पा ११०८५ शच । मापा-हिन्यौ प । 
भिषप-क्ष ] ए कालसं १७७३ धाषणापूदौ ६1 कासं १९२८ मादबावुदी १ । पूर्य । ब सं ९१५। 
क बष्डार्‌ । 

भिपेप-ग जष्डारमें १ अरति प्रौरहैजिषकाते कालल {८५ है) नारमत प्रतिभनिपि 


कदारषी। 
२६६१० रात्रिमाजनष्या--~1 पषसं ४। पा १ २०८५ दन भापा-्मसत।॥ 


र कान 1 ते कषय >८ 1 प्रपूर्णं । बै गं रेश्९। क भष्डार। 
मितेत--म ग्रमे एकप्रति (ष व १६१) भोर) 


{ २३६ 
कथा-साहित्य 1 
२० काले ८ । ले कान > | पूणं । वे० सं० ८३१ श्र मेण्ार्‌। 
६ ६२ रूपसेनचस्ति * {पद्रस° १७ धाः १० >८४२ द्ष । भापा-सम्कृत। विपय~वधा 1 
र< कान > ! ने० काले >€ | पूरा | वे० म ६६० 1 डु भण्डार । 
॥। ६६२ सेदव्रतकथा-देवेन्द्रकीन्त । पत्रसि९ € \ प्रा १०५८५, टच । भापा-मम्त्रेत 1 विपय-करथा । 
२० काल > ! नेऽ काल >< । पूणं । वेऽ स० ३१२१ श्रमण्डार्‌ । 


२६६४ प्रति सर पम०्३े] ने काल स १८३५ च्येषठबुदी ६1 वेणस० ७४1 चु 
मण्डार्‌ । 


विवोप--सय्कर ( जयपुर ) के मन्दिर मे केशशरीर्सिह ने प्रतिलिपि कौ थी) 
र्यके श्रतिरिक्त प भण्डार मे एक प्रति ( वै° स^ १८५७ } तथा ड भण्डार मे एक प्रति ( वे० सं° 
६६१ }) कोरर, 


२६६५. रैदव्रतकथां ˆ । पप्र स०४। ध्रा० ११२८४ इच भापा-मस्कृत । विपय-~कथा । र 
काल >< } ले फाले >€ } पूरी । वे० स° ९३६ । कृ भण्डार ! 


विदोप--भ भण्डारमे १ प्रति (वे० स० ३६५} की है जिसकाले० काल स० १७८५ भ्रासोज सुदी 
्रै। 


२६६६ रोहिणीत्रत्था--च्राचायै भादुकीत्ति । पत्र स०१। ध्रा ११२०८५३ इच । भाषा- 
मस्कृत । विपय-कया । र० काल >< । ले° काल म० १८८८ जेष्ठ सुदी & | वै स० ६०८। अ मण्डार। 
विकेप--दूसी मण्डार मे एक प्रति (वे° स० ५६७ } छु मण्डर मे १ परनि (वेऽ स०७४) तथान 


मण्डारमे १ प्रति (चै°स० १७२) प्रौरदहै। 


२६९७ रोहिणीत्रतकथा । पत्र स० २ श्रा० ११०८८ इ च । भाषा-हिन्दो । विषय-कथा । र० 
काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे० स० ६९२ । र मण्डार 1 


विदोष--छ भण्डार मे १ प्रति ( वे० स° ६६७ ) तथा मः मण्टार मे ९ प्रति ( वेऽ स० ६५ ) जिसका 
ने° काल स० ९६१७ वैशाख सदी ३ श्रीर दै, 


२६६८ लच्धिविधातकथा--प श्रथ्रदेव । पत्र स० &। भ्रा ११०८४ इश्च । भाषा-सस्कृत । 
वरिषथ-कथा । २० काल >< । ले काल सं० १६०७ भादवा सुदी १४॥ पुरणं, वे० सं ° ३१७ । च मण्डार | 


विरोष--प्रश्षस्ति का सक्षि निम्न प्रकार है-- 


११ 


संवत्‌ १६०७ ` वर्पे मादत्रा , सुदरी ९४ सोमवासरे श्री श्रादिनायचैत्या्ये तक्षकगढमहादुर्गे महारा 


२४० ] [ कथा-ारित्व 


ीरामदणाग्मप्दर्तमाने भी मूमसंदे बसातकारगरो घरस्वतीमन्छे भकु दामायन्बियेः ---मंडलागार्े पमवाम्नामे 


लष्देसबालन्थये प्रजमेपपाते घा पया वदुमार्या केषमदे--- ~ --“ सा क्यपू दं फपा- ~ ~ मसाज धर्मवसरानि 
श्तं। 


२९६१. रोद्िदएीविषानश्या ----। पत्र घं* ८ । प्रा १ 2८४१ इड । भापा-रंतस । भिवय कभा । 
र कालम>८। नै काल >८। पूर्य | घं १९1 च मण्डार। 
२६७५ ज्ञोकमत्यास्यानपमिलक्या-। प्रसं ७। पमा १५ एव| मापा-प॑व | भियप- 
क्णा। ते काति >) र क्स > | पूर्ण। बे षं १८५ । म मण्डार। 
निपेप--्लोश सं २४३ ह । प्रवि प्राबौन है। 
२६७१ बारिपेरमुनिक्या-जोपराबगोदीक्य । पसं ६। प्रा ९०८१ ६अब। पापा-हिन्दौ। 
भिपम-क्णा ए काल >्८। ते बामं १७६६ । पर्ता | बे पं ६७४। ड मष्डार। 
निक्तेव-शरहामल विलासा ने प्रतिलिपि कौ पयीगो। 
२६७२. बिक्रमचोीक्लीषौपर-मरमयचम्द्त्रि । पनसं ११९। पभा ९०८४ इव । मापा 
हिद । भिषद-कषा ] र फाल सं १७२४ पापाडबुदौ १ । ने काल >< ।पूर्ण। षै ध १९२१। र 
भण्डार | 
निक्तेप--मधिमुन्दर फ सिप प्रस भ्ये र्जनाकीषौ। 
२६०६ भिपुकमारमुनिकमा- भवसागर ! पच प॑ ५1 मा ११०८६ एष। भाषास । 
जिषफ्-कषा । र काक >| नि कास >< | पूर्ण 1 बे षं ६१ । द्म मष्डाए। 
२९५४ भिपरुकुमासुनिषवा---। पजं ५। भा १ 0४२ ६ज । मापा-जत । पव 
कवा। र फलि > | लै काल < । पूर्य । षै सं १७६ (ख भष्डार। 
२६५५ देद्रमीभिभाह-पेमराड } प घं ९। प्रा १ २८४६ द६च | मापा-षटिदी । मिणक-तना | 
र च्लञ्८। से काल > | पूर्ण । षै घं २२८४१ भ बष्ठार। 
विकेप--प्रानि प्रणान निम्न प्रकार ई-- 
गोहा- जिख॒ बरम माष्वी दीप्ता करौ बरम सुरण । 
सो राणा राजा रारोह डाल भवहु ट्प ॥१। 
स्य भिररस्य ल भावौ द्विता करो निकार । 
पर्म्ा हमि मूख सपय हरर मान हानषए लाय |) 


शु मामरो हो रम सहल £ निष माए पी सेजबी 1 
शोष प्रता उफष्या जाणेगदार मिश्रोएघ मेद्जी ।। 


कथा-साहित्य ॥ ( ४ 


श्रन्तिमि- कवनाथ सुजाण छै वेदरभी वेस्वार । 
सुख अनंता भोगिया बेले हुवा श्ररगार ॥। 
दान देई्‌ चारित लीयौ हौवा तो जय जयकार | 
पेमराज गुर इम मरी, मूकत गया तत्काल ॥1 
मणौ गरौ ञे साभली वैदरभी तणो विवाह । 
भए तास वे सुख सपजे पहूत्या मरकत मकार । 
इति वैदरभी विवाह सपूरण ॥ 
ग्रन्थ जीण है । इसमे काफी टाले लिखी हई है । 


२६७६ व्रतकथाकोश--श्रुतसागर । पत्र स ७६ । भ्रा° १२०९८५३ इ च । मौापषा-सस्कृत । विषय- 
कथां । २० काल >८ । ले काल >< । श्रपूर्णं 1 वे० सं० ८७८ । स भण्डार । 


२६७५ प्रति स०२। पत्र सं० ६० | ले° काल स० १६४७ कात्तिक सुदी ३। वे० सं० ६७ । च 
भण्डार | 


प्रशस्ति- संवत्‌ १६४७ वषे कात्तिक सुदि ३ बुधवारे इद पुस्तक लिखायत श्रीमदूकष्ठासवे नदीतरगच्छे 
विद्यागरो भटारक श्रीराममेनान्वये तदनुक्रमे भटारक श्रीसोमकी त्ति तत्पटु भ० यश कौत्ति तत्य भ० श्रीउदयसेन तत्प- 
टोषारणधीर भ० श्रीतरिमुवनकीत्ति ततचिष्य ब्रह्मचारि श्री नरबत इद पुस्तिका लिखापित्त खडेलवालज्ञातीय कासलीवाल 
गोत्रे साह केदव भार्या लादौ तत्पुत्र ६ बृहद पुत्र जीनो मार्या जमनादे । द्वि° पत्र खेमसी तस्य मायो से"लदे त° पुत्र 
इसर तस्य भार्या भ्रहकारदे, चतुर्थ पुत्र नाद तस्य भार्या नायकदे, पचम पत्र साहं वाला तस्य मार्या वालमदे, षष्ठ पुत्र 


लाला तस्य भार्या ललतादे, तेषामध्ये साह वालेन द पुस्तकं कथाकोशनामषेय ब्रह्म श्रौ नर्वदावै ज्ञानावरणीकिर्मक्षयारथं 
लिखाप्य प्रदत्त । लेखक लषमन इतेताबर । 


सवत्‌ १७४१ वषे माहा सुदि ५ सोमवारे भटारक श्री ५ विश््वसेन तस्य रिष्य मडलाचार्यं श्री ३ जय- 
कोति प० दीपचद प० मयाचद युक्तं | 


२६७८ प्रति स~ ३ पत्र स० ७३ से १२६। ले° काल १५८६ कात्तिक सुदी २। ग्रपूण । वे० सं° 
७४ वं भण्डार । 


२६७६ प्रति स० ४ । पत्र स० ८०॥। ले० काल स० १७९५ फाण वुदी & । वै० सं ६३।द्‌ 
मण्डार 


इनके अ्रतिरिक्त क भण्डार मे २ प्रत्तिया (वे० स० ६७५, ६७६ } उ भण्डार मे १ प्रति ( वे स० ६८८ ) 
त्तथा ट सण्डारमे २ प्रतिया (वे स० २० ७३, २१०० ) श्रौररहै। 


२६८०. नरतकथाकोश--प० दामोदर । प सं० € । श्रा० १२०८६ इ च । भापा-सस्कृत ! विपय- 
कया 1 ₹° काल >< । ले° काल >< 1 पूं । वे° स ० ६७३ 1 क भण्डार । 


२४२ 1 [ शट्वा-सास्य 
>६८१ त्रतकूथाकोरा-सकखरोचि 1 पथ सं १६४। घा ११०९५ एच | मापा । बिवम- 
क्वा।र कलिन्द कास >< | प्रण 9 घं ५५१ | प्म मष्डार। 


भिक्ेप- षु मष्डारर्मे १ प्रति (भै घं ७२) भम परौर है जिसके काप सं १८६९ सामन बुरी 
है) पीताम्बर प्म्बीराज ने उदयपुर मेँ जिखकी प्रधिभिपि शे बौ । 


२९८२. प्रवषटमाकोरा -वेगेष््रकीति। पनसं ०९। म्रा १२०८५ इनन । मापा-कय । भिवय- 
षना।र कात>८। ते काल >< । प्रपूर्य! वै घं ८५७। म पष्डार। 


जिक्त्प-जौच के प्रनेकं प्र नही ह । कुष कपये पं दामोदरकौ मी क मष्डाष्मं १ प्रूर्यप्रवि 
(भरे स॑ ६७४ ) प्रौरहै। 


२६२३ त्रतक्थाष्टाशा-- । पत्र घं ष्ये । भा ११०१ इच । मापा-संकत पपनश। 
निपप-श्पा। ए काल >८। मे कालं १६ श फा बुबी ११ पपूर्ख। ह स॑ *७६। प्म मष्ार। 


जिषप-अीषके र्यते र्दव्याश््पते श ठककेमी पत गही ई । निम्न कापर शा सप्रह {- 


१ पुष्पांजक्जिपिषान भया ~“ संस्छ्व प्र ष्ये 
२ भ्रबणदवादशीकया--चम्द्रमूपणकषिष्य प० मधे # +» भषेन 


पममम्तिम--भंदसूपरपिप्येण कथेयं पाषारिी । 
सरक्ा पड़ता स इन्वा प्राषठ सूतः 11 


१ रत्तत्रयषिपानश्या-प० रत्ने ~ संत गच्च पत्र न्ये ११ 
४ पोदशकारखकया-० पभेष = » प्रच #» १११४ 
५ जिनराशत्रिबिपामक्या----। ~ # # १४ २९ 
२११ पच है] 
६ मेपमाबाच्रवक््या ----1 ध ¢ ग » २९मे ३१ 
= द्गात्ाबण्एिषकूपा-साकसेन्‌ 1 = >» > >» मे १५ 
८. एुगपददामीद्रतष्पा-- 1 = ४ 9 # भदै 
६ श्रिद्ालबदशीसीष्या--मभदेब । ध # प #» % धे ५१ 
१० रस्नश्रयषिषि--भाशाषर ष्म + क्य + १११ 


प्रारम्म-- श्ौगर्द मालमानस्य गौदमाद्ष्वतदुद्रस्मू । 
ए्नशग्रपषिपि ष्ये पयाप्नायभिगुदये ॥१।॥ 

शअग्विम परश्वि- सपो म॑र्तिभ्रापरदतमुयग्ैः सम्यैगचूढामतो } 
भामाप्यष्ययुनः प्रतीठनहिमा भौनानरेगोऽजवन्‌ ॥१।। 


कथा-सा्ित्य | 


९९ 
१२ 
१२ 
१४ 
६५ 


१६ 


१७. 


१६. 


पुरद्रविघानक्या ` 
र्ताविधानकथा | 


पल्यविधानकथा - -। 


रोदिणीचरित्र- देवनदि 
रोदिणीबिधानकथा-- 


य शङ्गादिपदेपु मालवपते न्नात्रातियुक्तं शिवं । 
श्रीसल्लक्षणयास्वमाध्ितवस का प्रापयन्न श्रिय ॥1२॥ 
श्नो मक्केशवसेनार्यवर्थवाक्यादुपेयुपा । 
पक्षिकश्रावकीभाव तेन मालवमडले ॥\ 
सल्लक्षरएपुरे तिष्ठन गृहस्याचार्यकुजर । 
पडिताशाधरो भक्त्या विन्ञप्त॒सम्यगेकदा 11२1] 
प्रायेण राजकार्येऽवरु्ढम्माभ्रितस्य मे । 

भाद्र किचिदनुष्टेय ब्रतमादिश्यतामिति ।\४॥। 
ततस्तेन समीक्षो वै परमागमविस्तर । 
उपविषएसतामिष्ठस्तस्याय विषिसत्तम॒ 11५ 
तेनार्न्यश्च यथाश्क्तिर्भवभीतैरनुषटिति । 

ग्र थो बुवा्ञाधारेण सद्रम्मार्थमथो कृतः ।।६॥1 


<3 १२ 
विक्रमार्कव्यज्षीत्यग्रद्ादगाव्दशतात्यये । 
दशम्यापश्चिमे कृष्णे प्रथता कथा ।\७। 


पत्नी श्रीनागदेवस्य नयाद्धम्मण नायिका । 
यासौद्रत्नत्रयविधि चरतीना पुरस्मरी ।८। 


इत्याशाधरविरचिता रत्नत्रयविधि समाप्त ॥ 


सस्कृत पद्य ५१ से ५४ 
ग्य ५४ से ५६ 

दश्लच्तणएजयमाल-रइधू । भ्रपश्चज १६से ५८ 
सस्कृत पय ५८से ६३ 

सनथमोव्रतकथा-प० हरिद्र । भ्रपञ्चश्ष ६३ से ६९ 


भ्रगरवालं वरव सि उष्पण्णद्‌ हरियदेर । 
सत्तिए जिरगुयरएप वेवि पयडिडउ पद्डियाददेण॒ \1१६॥ 


चदनषष्ठटीकथा - 
मुखाबलोकनकथा = 


1) 9 ६९ से ७१ 
सस्कृत ७१ से ७५ 
भ्रपश्चन्ञ ७६ से ८१ 


9) १ ८१ से ८१५ 


[ कमा-साहित्य 
२० पऋमष्यनिषिविधानषटपा स॑स्क्व॒ प्सेत 


२१ सयुकृटसप्तमीकवा-प० मश्नपेव 


[| ण्प्येष्टै 
२९ मौन्यमिषान-रत्नरीशि संस्यम्य ६ से ९४ 
२६ स्क्मखिमिनानरूया--शृत्रसेन संहत प्च १ [ पर ] 


भत्‌ १६ श भभ फस्छर बदि १ सोमबप्ररे भीमूलसंमे असात्कारगणो सरस्मतीयन्ये क्कवाचारया- 
न्वये" । 


२६८४ तवकमाकोशा---- । पत्र स॑ १५२। प्रा १२०८५ इच । माचा-ंस्कृत | भिषम-कथा । ए 
काल) । ले काल >. पूर्णा। बै ख श२। दद्‌ मष्डार्। 

२६८४ त्रदकथाण््ेशा- सयुराक्ष्व्‌ । प सं ८९। प्रा १२६८६ इच । मावा-हिष्वी । भिपय~ 
कणा | र कालप १७८७ फादरुन बुदी ११} काम >< पूर्ण।३ पं ११७ । प मष्ठार। 

भिचेव--१८ कारये ह । 

दरसके प्रतिरिकति प मण्डर एकप्रति (बे सं ११) ङ मष्डारप १ परति (बै सं ६८९) तवा 
क्र मष्डाररमे १ प्रति (षै ए १७८) प्रौरह। 

२६८६९ दरतकूयाकाहा~ ~ । पत्रसं ५ | प्रा १ २८५३ इच) माबा न्दी । निपय-क्पा।र 
काल ५८) ने कालल >< | प्रपूरण । बै घं १८११ । ट मष्टार। 


पिरेप-- निम्न क्र्म का पवर है 

भाम कर्ता निष्प 
ष्येघजिनभरत्रवषूया-- धुराघ्नचद्‌ ष मसं १७८२ 
प्मादिष्पवारक्था- भरकम > 
क्भुरमिघ्रवषूषा-- तअ्र० प्वानसागर षः 
सप्तपरमश्यानत्रवक्वा-- सनुराक्लभम्ब्‌ -- 
मुषुटसप्तमीकवा- 7 र तसं १७१ 
सअप्तयनिपिप्रतकणा-- र - 
पोहराश्यरणपवषट्मा-- = % - 
मेपमाज्ञाग्रवष्या-- ॐ ¬ 
अम्दनपष्टीद्रतष्या- # <: 
क्भ्पिविषानक्य-- 1) -- 
जिनपूयापुर्वुरकथा-- =» ~ 
इष - इपम्या- श न 


; य माद्वित्य 


२६८७५. बतकथासमग्रह"* 


नाम कर्ता 


पुष्पाजलिव्रतकथा-- खुशलचन्द्‌ 
श्याकाशपचमीकथा-- ४ 
मुक्तावलीव्रतकथा-- + 


पष्ठ ३६ से ५० तक दीमक लगी हुई है । 


| २४५ 


विहेष 


र० काल सं० १७८१५ 


। पत्र स० ६ से ६० । श्रा १११०५२१ इश्च । भाषा-सस्कृत } विषय- 


कथा 1 २० काल >< । ले० काल >< । प्रपूरण । वे° स° २०३९ । ट भण्डार । 


विदोष--ध्०्सेश्रगिभी पवर नहीर्ह। 


२६८८. व्रतकथासम्रह" ““ । पत्र स० १२३ | श्रा° १२०८४९१ इश्च । भाषा-सस्कृत भ्रपञ्च' श । विषय- 


कथा 1 र० काल >८ । ° काल स० १५१६ सावण वदी १५ । पूर्णं । वे स० ११० । ज नण्डार | 


~= = ~ 


विदोष-निम्न कथाभ्रो का सग्रह दै। 


नाम कर्ता भाषा विरेष 
सुगन्धदशमीत्रतकथा । श्रपश्रश्च -- 
छनन्तत्रतकथा । र -- 
रोिणीत्रतकथा- >< # दः 
निर्दोषसप्सीकथा-- >< % नश 
दुधारसबिधानकथा-मुननिविनयचंद्‌ । ऋं द 
सुखसपत्तिविधानकथा-षिमलकीतति । न ~ 
निकेरपक्वमीविधानकथा-विनयचद्र । र ड 
पुष्पाजलिविधानकथा- प° हरिश्चन्द्र । # = 
श्रवणद्धादशीकथा-प० श्रभ्रदेव । # -- 
षोडशकारणएविधानकथा- त 
श्रुतस्कधविधानकथा-- द 
रुक्मिणीषिधानकथा-- त्रसेन । क = 
प्रारम्भ- जिनं प्रणम्य नेमीशं ससारार्णवतारक । 


रूकिमिखििचसिपतं व्ये भव्याना वोधकारणं 1+ 


अन्तिम पुष्पिका- 


इति छत्रसेन विरचिता नरदेव कारापिता रूविमणि विधानकया समाप्तं । 


१४९ } 
परल्यविघामषटया-- € ¬ 
बशलूएविजानक्मा-- क्लोकूसेन ~ 
अन्दनपम्ठीबिषानकया- > -- 
भिनराध्रिभिषानच्या-- > - 
भिनपूथापुरदरबिघानक्था--भमरदीत्ति - 
त्रिबदुर्िशरिविघान-- भ -- 
अिनयुक्षाबदोकनकुभा-- > -- 
शील्लविपानक्पा-- >€ - 
असृयमनिघानषूपा- >८ -- 
पुभ्खपचिषिषानक्या-- > - 


संस्कत 


भ्रपप्रष् 


[ फथा-सादिस्प 


लेलक प्रस्ति-घंबतु १६१९ ष्पे धागे ब्दी १५ भीमूमसंगे सरस्मतीगज्छे बशत्कारमरो म॒श्रीपण् 
भिदेव हषं म॒पीशुमभन्ेवा ठस्पटर स॒ धौजिनचनदेवा | जटारक भीपधरनंषि क्षिप्य सुगि मदनषडीति शिष्य र 
नर्स निमित्तं । शंडेमभासान्बये दोसीगोभे परमो राजा भार्या देर सुपु चौना मार्या पणोपुत्र कालु पवमा धर्मा भारन 


कर्मएमान्‌ इदं धारन पि लाप्य शान पा्रादतं । 


९६८६. प्तकूयासप्रह ~" । पच प॑ ८८ । प्रा १२०८५ इ | भावा-एंस्हत । मिपप-कवा । 


र काल?) पते काल >€ पूर्ण । ष सं १ १। क्‌ मष्डार। 
जिेय--तिम्ग कषार्पो का सुप्रहु है । 


प्रादगात्वकय-- प° श्रदेष । 
कबलजन्द्रायणक्रवकथा-- 
अम्द्नपष्टीक्तक्या-- खुराक्षचम्ब्‌ । 
लवीरवरक्तक्वा-- 
जिनगुखस्पचिक्या-- 

हेली फी कमा- चीवर ठाक्षिपा 
रवववकुया- ज» सिनवास 


रत्नाबक्षित्वक्पा-- गुखनंदि 


संसद 
4 
हिन्दी 
संक 
षि 


ग 


1 


२६६० क्रतरूबारसंमह-- ° मदविसारर ! प घं २७ । प्रा १ >(४। भापा-हिन्दौ । मिम 


क्षा।र ब्म । घे कान >८ पूर्ण) बे पं ६०७७1 क षण्डार। 


कथा-माहित्य 1 [ २४७ 

२६६१ व्रतकथासंग्रह्‌ ~ 1 प्र स०४। श्रा ८८४ इच । भापा-हिन्दौ । विपय-क्पा । र० 
कात > । पूर्णा ! वे न० ६७२ । कृ मण्डार । 

विनेप--रविव्रन कया, गरष्टाह्धिकातव्रतव था, पोडनकारसात्रतक्या, दगलक्षणात्रतक्था इनका सग्रह है पोडन्न- 
कारगाप्रनक्या गुजरतीमदहै। 

२०६२. व्रतक्रथासन्रह ˆ । पच नं० २२मे १०४॥। म्रा ११०८५ इख । मापा-हिन्दौ । विपय- 
तया । ₹० काच > 1 न° कान >< । प्रपूर्णं | व° न० ६७८ 1 क मण्डार | 


विेप--प्रारम्मके २१ पत्रनहीरह। 


रथ्दै ] 

पल्यविभासणश्या-- € ~~ 

ब्राशक्षणषिपानकपा-- क्षोकसेन -- 
कम्ब नपष्टीषिषानकजा-- > -- 
जिनरात्रिधिधानषटवा-- > = 
जिनपूलायुरषरविधामश्वा--भमरकीि = -- 
त्रिभपुर्िशविषिवान-- > == 
सिनयुशनायोष्टनकष्या-- >< -- 
शीलबिषानष्पा-- € ~ 
भयविघानक्पा-- > = 
एश्सपच्तिविषानकफया-- > -- 


सस्त 


भ्रएन्रध 


श 


[ सभा-साहित्व 


लेक प्रपस्ठि-संमेत्‌ १५१९ बयं मधरा दी १५ धीमूलपंचे घरस्वतोमच्छे बलात्कारगसे प श्रीपप 
शमिवेवा करट ल भीदयुमभस््देका तत्प म भरीजिगजस्रेवा । मारक भोपर शिप्य मुनि मवन्ीति शिष्य श्र 
मर्ण निमित्तं । केलमासान्मये दोपीमोभे पेषी राजा मार्या देउ सूपूभ चौथा भ्यो गोपु ऋतु पदमा भां धातः 


र्मलया्षं पद प्रासं सिष्ठाप्य लान पावित । 


२६८६. प्रवश्वासप्रह--~--। प्रसं ८८। प्रा १२०८५७६ एच । मापा । पिपम--कना । 


र कास >< । तै कार्ष >९। पूर्य । बे पं १ १। क मष्ार। 
जिद्येफ--तिप्व कथामा का पप्रहुहै। 


दवाद्गचदक्व-- प० भश्नवैब | 
कषलथन्त्रा यरात्रतक्णा-- 
चन्वूनपष्टीष्वकया-- सशाश्नजन्व्‌ । 
मदुीर्मरत्रवषमा-- 
अिनगुखस्पचिष्या-- 

हकरी द्धी क्ा-- सरीर ठाल्षिमा 
रेगक्तकपा-- अ° जिनबाघ 


सत्नाषलिक्रवकया-- गुखनदि 


4 


२६५० द्रकपासध्रह-- त्र मदविमागर । पत षं २७) परा १ >८४३। मापा-हिन्यौ । भिपम- 


क्यार कास ।ते काल ०८ पूर्ण। वै शै ६५७ । क मण्डार। 


२४७ 
कथा-सादित्य | ॥ 


२६९१ त्रतकथासंग्रह ˆ । पत्र स०४। श्रा० ८२८४ इश्च । भाषा-हिन्दौ । विषय-कथा । र० 
काल >८ । पूर्ण । वे० स० ६७२ । क भण्डार । 

विगेप--रवित्रत कथा, श्रष्टाह्भिकात्रतव था, षोडराकारणत्रतकथा, दशलक्षरात्रतकथा इनका सग्रहं है षोडश- 
काररात्रतकथा गुजराती मे है। 

२९६२ ब्रतकथासन्रह ` । पत्र स० २२ से १०४। भरा० ११०५२ इख । भाषा-हिन्दी । विषय- 
कथा 1 र० काल >< । ले° काल >< । भ्रूण 1 वै° स ६७८ । कं भण्डार । 

विदोष--ग्रारम्भ के २१ पत्र नहीरहै। 

२६६३. पोडशकारणएविधानकथा--प० श्रभ्रदेव । पत्र स० २६। श्रा १०९०८४१ इख । भाषा- 
सस्कृत । विषय-कथा । र० काल >< । ले० काल स० १६६० भादवा सुदी ५ वे० स० ७२२। क भण्डार । 

विरोष--इपके श्रतिरिक्त ग्राकाश पचमी, रविमरणीकथा एव म्ननतत्रतकथा के कर्ता का नाम प० मदनकीत्ति 
हे । ट भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० २०२९ ) श्रौर है । 

२६६४ शिबरात्रिडद्यापनविधिकथा-- शंकरम । पर स० २२। भ्रा० &><४ इं । भाषा-सस्कृत । 
विपय-कथा (जैनेतर) । ₹० काल >< । ले काल >< । प्रपूर्णं । वे स० १४७२ । छ भण्डार । 

विरीष--३२ से भरा पत्र नही हु । स्कधपुराणमेसे है। 

२६६५ शोलकथा--भारामल्न । पत्र स०२० । श्रा० १२०८७२९ इख । भाषा-हिन्दी पद्य । र० 
काल > 1 ले° काल >< । पूर्णा । वे° स० ४१३। भण्डार । 


विशेष--इसी भण्डार मे २ प्रतिया ( व° स० ६६६, १११६ ) क भण्डार मे एक प्रति (वे० स० ६६२) 
घ भण्डार मे एक प्रति (वे° स० १००), ड भण्डार मे एकं प्रति ( वे° सं° ७०८ ), छ भण्डार मे एक प्रति ( वै० 
स° १८० ) ज भण्डार मे एक प्रति (ले ० स० १६६७ ) श्रौर है 


२६६६ शीलोपदेशमाला-मेसुषुन्दरगणि । पत्र स० १३१1 प्रा० €>४ इ च । भाषा-गरुनराती 
लिपि हिल्दौ । विषय~-कथा 1 र० काल >‹ । ले० काल >< । श्रपूर्ण ! वे° स° २६७ । छ्‌ भण्डार | 
विरोेष--४३वी कथा ( घनश्री तक प्रति पूर्ण है ) । 
२६६७ शुकसप्तति । पत्र स० ६४ । श्रा० ९१८४६ इ च । भाषा-सस्कृत ! विषय-क्था ! र० 
काल > । ले° काल >< । प्रपूर्णं । वे० स० ३४५ । च सण्डार । 
विरोष--ग्रति प्राचीन है | 
२९६ श्राव्रणद्राटशीउपाख्यान 


| 


) पत्र स० ३) श्रा° १०३५१ इच | माषा-सस्कत 1 वचिपल- 
कष ( जेनेतर } 1 र० कौल >८। ले० काल >< | पूर्णं । वे स० ८८० । ख मण्डार । 


म्प 1 


[ ्था-मारित्व 


२६५६. भावयद्रादशीखूया -- ~ प्रष्ठ ६८। भा १२०८१ इन । मता-सस्कृत जच । पिय 


कथा) र भासि >८। से शल >< | प्रयूण। बै सं ७११1 ङ मण्डार। 


२७०० भ्रीपाह्नषूटया--~- । एत्र स॑ २७। प्रा ११०८७६१ ६ च । मापा-हिन्दी । बिपय-कपा । र 
काल >८ | ते कलि घं १९२६ बेरा बुदौ ७ । पूर्ण षे स ७११ । ङ मण्डार। 

भिप्ेप--द्ष मब्डार मे एक पति (बै घ ७१४) पौरहै। 

२७०१ भेपिश्व्नोपर्‌- हृ गा बद्‌ । पप्र १४) पा १६००४८१ अ । जापा-हिन्दी । बियय- 
षषा।र काम॑ १८२६ । पूर्ण] सं ५७९४1 न मष्यार। 


षिदेव- कमि मालपुरा के रहने बपे धे। 
प्रव प्रेणिक बौपरई लीरूते-- 


भारिषाय य॑रौ बमदीस | जाहि जस्तिये हो बमीस। 
पूजा बंशौ एर निरप॑प । भूमा मभ्य दौलावा पब ॥।१।। 
लीजा सापु एम का पाद । चौपा सरस्वती कणौ घहाप 1 

जहि सेपा ये सब बुषि होय । कटौ चौरा मन पुष बो ।२॥ 
माता हेमनै करौ षष्ठा 1 पश्यर हीरा सवाप पराई । 
प्रशिक चरित भाठ पै सही । जैसी बारी चौपरई षडी 118) 


राग्पौ सष्टी भेलमा बाणि । धर्म भैमि धरेव मनि परासि । 
राजा भम चलाय योप । बेन धर्मको कार शोष 11८1) 


पत्र » पर-दोहा- 


जौप-- 


णो सृष्टी मुले कद, प्रणएशोप्यादेदोस। 
जे भरजासीनरकर्गै मद श्रेह प्रणी रोख ॥१९१। 


करै चतौ इक पहु पुयाणा । बामरा एक पन्यो प्रति प्राणि । 
जद कम पत्र शह को प्राय । तमै स्यौल इक पाल्यो जाप ।1१२॥ 
बटो ऋरि रश्यो निरता । वेर पाग एक वै पार्‌ । 

बोप्णौ सहौ बाद्यो पूत । पमी बागै जारि प्ररत ॥१३।। 
एष दिश शांमरा निजारि । पाणौ नैदा बाह्ली नारि। 

पालणा बासक् मेदौ वहां । त्पौल गजन ए मालै अहां 11७ 


ग 


कथा-सादहिस्य | 


प्मन्तिमि- 


[ २४६ 


मेद भलो जाणो इक सार ! जे सुरिसी ते उतरे पार । 

हीन पद ्रक्षर जो होय 1 जको सवारो गरशिथर लोय 1२८६॥} 

मै म्हारी बुधि सारू कही । गणियर लोग सवारो सही । 

जेता तणो कहै निरताय । सुणता सगला पातिग जाइ ।।२६०॥ 

लिखिवा चाल्यौ सुख नित लहौ, जै साधा का गख यौ कटौ । क 
यामै भोलो कोई नही, इगै वैदे चौपड कटी 11& १\ 


वास मलो मालपुते जि ! टौक मही सौ कियो वलाण॒ । 

जठै वसै माहाजन लोग । पान फूल का कौजे मोग ६२ 
पौणि छतीसौ लीला कर दुख येपेटन कोड्‌ भरं। 
राइस्यव जो राजा वघ्ारि । चौर चवाहन राखै प्राणि ॥६३॥। 
जीव दया को प्रधिक सुभाव । सवे मचाई साचे डाव | 

पतिसाहा वदि दीन्ही दछौडि । बुरी कटी भवि सुण वहोडि ।९४॥। 
घनि हिदवाणो राज वखाणि । जह म सीसोद्यो सो जाखि । 
जीव दया को सदा वीचार । रंति तयौ राखैश्राषार 11९५। 
कीरति कहौ का लगि जाणि । जीव दया सह पाल म्रारि । 

इह विधि सगला करे जगीस । राजा जीज्यौ सौ श्र वीस 11९६॥। 
एता वरस मै भोलो नही । वेटा पोत्ता फल ज्यो सही 1 

दुखिया का दुख टालै प्राय । परमेस्वर जी कर सहाय 1६७ 
इ पुन्य तणौ कोड्‌ नही पार । वैदि खलास कर ते सार 1 

वाकी बुरी कहै नर कोड । जन्म भ्रापणौ चाले खोई |६८॥ 

सवत्‌ सौलह्‌ से प्रमाण । उपर सहो इतासौ जाण । 

निन्याणवे कल्या निरदोष । जीव सवै पावै पोष ।\६६€।। 

माद्रव सुदी तेरस सनिवार । कडा तीन सै पट अधिकाय । 

इ सुणता सुख पासी देह । श्राप समाही करै सनेह !।३००॥ 


इति श्रौ श्नेरिक चौपड सपर मीती कालिक सुदि १३ सनीसरवार कके स० १८२ ६ काडी ग्रामे लीखतं 
बखतसागर वाचै' जनै निम्सकार नमोस्त वाचं ज्यो जी | 


य 
२७०२. सप्तपरमस्थानकया--्राचाये चन्द्रकीत्ति । पत्र स० ११ । श्रा० ९२०८४ इच । भाषा- 


सस्कृेत । विषय-क्था । र० काल >< । ले० काल स० १६८६ अरासोज बुदी १३ । र्णं | वे० स० 


भण्डार । 


२३५० | 


५ 


२९० 1 { ूभा-साहित्य 
२००२ घ्म्यसनकूया--भावायं सोमषी्ति। पच सं ४१। पा १ २०८४१ सव । नता 

शेस्कृठ । भिपय-कपा 1 र कालल पं १५२६ मापपुरो१। ने कल > पूर्। बे षं ६।शअ ब्ठार। 
जिसेव--परति प्राचीन ६ै। 


२७०४ प्रवि स०प। पनसं ६४।ते कालं १७७२ भागयवुदी१३।ब सं १ २।यअन 
भण्डार 


प्रस्वि-- स १७७२ भद भ्नाबणामासे ष्पे भयोदस्यां दिषौ प्र्कबासरे भिजेएामेणा पिपिच्रड़ 
प्रचस्बरपुर समीपेषु केरभा्रामि | 

२७०३ प्रति स०) पष १५1 ते. कालसं १५६४ मादवासुदी ६।३ सं ३५६। च 
भण्डार 

जिसतेप-मेबटा मिभासी महार्मा हराने अमपुर मे प्रतिभिपि श्यै पी । दीवार संबहौ प्रमरषंदजी किनका 
ति प्रतिलिपि वीबाण प्योजौराम के मंरिर फ लिए करणार | 

२७०६ प्रति स०४ पत्र सं ६४। ने काल सं १७७६ माषपुरौ१। बै ष श९। मः 


भण्डार । 

विद्ेव--प॑नर्पसिष मे भागक पोनिष्ददाप $ पटना्पं हिष्डौत मे प्रतिभिपि षौ पौ। 

०७०७ प्रति स० ) प्रं ६५। ले काम सं १५४० प्राप्ोपुदीश। मे ष १११। 
ष्डार | 

२७०८ प्रधिसं० ६ । प्रसं ७७। मे कालसं १७१६६ कातिषकबुदी 1१ सं ११६९। भ 
भष्शाए। 

बिरोप- प कूरषद के बाचलार्भ प्रधिलिपि ष्ठी गयी पी | 

एते प्रतिरि्त म षष्डारये एकप्रहठि (षै घं १६) छु मष्टारम्‌ं एकमति (षै सं ७५) 
भौर ६) 


>७०६ सदव्पसनफवा-मारमन्न । प्र षं ८६। पा १११८१ इव । पावा-हिन्दी पच) 
शिवक-कणा। र कालसं १८१४ प्ाभ्यितसुदी १ । पूर्ण । बे षं ६८८। ब्‌ पष्डार। 

जिेष--पज चिपके हमे है । प॑त मं कथि का परिकरय मी रिया हुमा ६। 

०७१० सप्तम्यसनषठ्यामापा- प्रं १९। घा १२२८८ दअ । लाका-हिन्यी । निपय-पा) 
र क्राम>८। प काल >< । पूर्ण । बै चं ७६६1 ङ जष्यार। 

भितैव-सोपदीतति जत सतस्यपलक्णा क्‌ हिन्दी परनुषार ६। 

च भष्डावं एकत (षै घं ६८) पौरहै। 


कथा-साित्य | [ २५१ 
२५७११. सम्मेदशिखरमहारम्य-लाल चन्द ) पव से २६ । श्रा १२०५५ इ च । भाषा-हिन्दी । 
विपय-कथा । र० काल स० १८४२ । ले० काल स० १८८७ श्राषाढ वुदी”” । वै स ८८ । ग भण्डार । 
विकेप--लालचन्द भारक जगतकीति के दिष्य ये । रेवाढी ( पञ्चाब ) के रहने वलि थे भ्रौर वही लेखक 
ने इसे पूर्ण किया । | 
२०१२. सम्यवन्त्वकौमुदीकथा--गुणाकरसूरि । पत सं° ४८ । श्रा १०२८४ इ च । भापा-सस्छृत । 
विपय-कया । र० काल स० १५०४ । ले० काल >< । पूणं । वै° स ० ३७६ । च मण्डार 1 
२०१३. सम्यक््छकषोमुदीकया--खेता । प्व स ७६। श्रा° १२०९५२ इच । भाषा-संस्छृत । 
विषय-कया । र० काल >९८ 1 ले० काल सं० १८३३ माघ सदी ३ । पूर्णं  वै° स° १३६॥। अ भण्डार । 


विरेष--भः भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० ६१) तथा व्य भण्डारमे एक प्रति (वैण स० ३०) 
प्नौरदहै। 

२७१४६. सम्यचन्तकौमुदीकथा "1 पत्र स० १३ से ३३1 प्रा १२०८४ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-कथा । र० काल >८ । ले° काल स० १६२५ माच सदी ६ । श्रपूणं । पे° सं° १९६१० । ठ मण्डर । 


प्रशस्ति--सवत्‌ १६२५ वर्प क्षाके १४६० प्रवर्तमाने दक्षिणायने मार्गशषीषं शुङ्गपक्षे पष्ठम्या गनौ 
श्रीकूभलमेरूदुमे रा० श्री उदयस्तहराज्ये श्री खरतरगच्छे श्री गएलाल महोपाध्याय स्ववाचनार्थं लिखापिता 
सौवाच्यमाना चिर नदनात्‌ 1 
२७१५ सम्यक्कौमुदीकथा०^१...॥ पत्र स० ८६ \ भ्रा० १०३०८४ इच । माषा-सस्कृत ! यिषय- 
कथा ! र० काल >८ । ले° काल स० १६०० चैत सुदी १२। पूर्ण | वे° स० ४१। य भण्डार । 


विलेष--सवत्‌ १६०० मे सेटक स्थान मे शाह्‌ श्रालम के राज्य मे प्रतिलिपि हरदं । ब्र° धर्मदास भ्रग्रवाल 


गोयल गोग्रीय मडल7णापुर निवासी के वंशा मे उतयज्न होने वाले साधु श्रीदास के पुत्र श्रादि ने प्रतिलिपि करट । लेखकः 
प्रशस्ति ७ पृष्ठ लम्बी है) 


२,७१६. प्रति सथ) पत्रस० १२से ६० । ले° काल सर १६२८ वैशाख सुदी भ्‌ | भ्रपर्णं | वे° सर 
६४ । छ भण्डार । 


श्रीदूुगरने इसम्रयकोब्र० रायमलकोभेटकियाथा) 


भय सवत्सरेस्मिन श्रीगृपत्तिविक्रमादित्यराज्ये सवत्‌ १६२८ वर पोषमासे कष्णपक्षप चमीदिने भद्रारक 
श्री मानुकीत्तितदाम्नाये भ्रगरवालान्वये मित्तलगोत्रे साह दासु तस्य भार्या भोली तयोपृच्र सा गोपी सा. दीपा सा गोपी 
तस्य मार्या वीवो तयो पुत्र सा. मावन साह उवा सा. भावन मार्या बरुरदा शद तस्य पुत्र तिपरदाश्च । साह उवा तस्य 
मार्या मेषनही तस्यपुत्र इ गरस साप्त्र सम्यक्त कौमदी ग्र थ ब्रह्मचार रायमह्नदयात्‌ पठनार्थं ज्ञानावर्णी कर्मक्षयदेतु । 
शुम भवतु । लिखितं जीवात्मज गोपालदाश । श्रीचन्दरभ्म चैत्यालये भ्रहिपुरमध्ये 1 


६५९ 1 [ ऋषा-पादित्य 


२७१७ प्रि सं०२1 पत्रं ६८। नेग कापघं १७११ पौपबृदौ १४ पूर्य। १ घ ७१६। 
ङ मण्डर । 

५७१८, प्रवि सं० ई । पत घं* ८४। सेन कासे ए८दएे माष पुदीदै। वैन्पं जच 
मण्डर । 

जिप्ेप~+-श्पा्ूतपर षाह ने जप्पुर ममष्मे प्ररिभिपिश्येषी। 


इसके प्रतिर्क्ति श्म मण्डारमे २ प्रियो (बे घं २ ९६. ८६४) पम्ष्ार्मे एकथरपि (षे षं 
११२) भण्डार एकप्रति (षे सं ८ ) टु मष्डारप एक प्रति (षे सं ८७) मः मण्डारमे एकप्रति 
(भै सं ६१) सम्ष्ठारमे एकप्रति (षै घ॑ ३ ), तणा मष्ारर्मे र प्रतिमां (बे घं २१२९ २११ ) 
[ गनो प्रपूर्य ] प्रौप्है। 


२७१६. सम्यस्सवष्रौयुदीरूभामापा-भिनोदीलाञ् । प्र स॑ १९ । पा ११०८५ एव] पापा 
हिन्दी प्च । भिपय-कवा । र कासर १७५४९ [ले कालप ८६, प्रबनबुबौ श पूर्ण | षं ७।ग 
मण्डर 1 

८५२० सम्यक्त्बषटौमुदीकयामापा-सगवरा । पन पं १६१1 प्रा ११०८५ इच । भापा- 
हित्वी पच्च । भिपम-कषपा। र॒ कासं १७७२ मापमुदी ११ ते कम> | पूर्ख। ध घ॑ ७११७ 
बष्ड़ाए। 

०७२१ सम्पस्खकोमुदीरूपामापा--जोषराय गोदीष्ठा । पसं ४७। प्रा १ १८७६ एअ। 
मापा-हि्शौ । बिपम-कषा । र काल घं १७२४ फागएा बृदो ११। त कास घं १८२५ प्रा्तोज बंदी ७ । पूर्ण । 
भै षं ४३५। भ्म मण्डाए। 


भिसेप-मैनसापष्न्े मौ एलावजंदजी भोदौका फ बाचनार्भ छाई अयपुरमे प्रतिकिपिश्ेषौ। षं 
१८६८ मे पौषी ष्टी निद्धराचलि दिवां प॒ शुस्यासयी प॑ ईसरदारजौ मोदीका सू हस्वे महात्मा फलाष्ग पाई इ 
१) भिया 

२७२९. प्रवि स॑०२] पसं ५६। ते कस १५६३ माबनुदीरे 14 प॑ २११1 
मष्डाषए। 

७२६ प्रवि स० दे । पत्रं ६४1 कालघं ए८८४। वै घं ७९ | क मन्दार। 

२७२४ भति पण प्र ६७1 ते कासय १८६४। ब घ ७१। अ मष्डार। 

२७२५८ प्रविं० ५) पसं ६५। त कलसं रन्दयचैन बुरी ११। घ १ । क 


सच्छा 
नङ पतिर च मण्डोप्म एषति (ष षं ७८) रटभष्ठारर्भे एकप्रति (बे प १५५४१) 


भ्रौर। 


र 
कथा-सा्िव्य | [ २५३ 


२७२६ सम्यक्कौमुदीभाषा.'.* * । पतर स० १७४ । श्रा १०३०८७१ "च { भापा-हिन्दी । 
विषन-कथा | र० काल >< | ल्े° काल >< । पूर्णं । वे° स ° ७०२। च भण्डार । 

२७२७, संयोगपचमीकथा--धर्म चन्द्र । पत्र स० ३ | श्रा० ११२०८५२ इ च । भाषा-सस्छृत । विषय~ 
कथा ] ₹० काल >< । ले काल सं° १८४० । पूर्ण । व° सं° ३०६ । अ भण्डार । 


विहेष॑- ड भण्ड!र मे एकं प्रति ( व° स० ८०१} श्रीरदहै। 


२७२८. शालिभद्रधन्नानी चौ परई--जिनरसिदसुरि । पत्र सं० ४६ । श्रा° ६४८४ इ च । भाषा-हिन्दी । 


विपय~कथा । ₹० काल सं० १६७० श्रासोज बुदी ६1 ले० काल सं° १८०० चैत्र सदी १४ । श्रपूखं । वे° स० 
८४२ | ड भण्डार | 


विशेष-किंशनगढ मे प्रतिलिपि की गर्द थी | 
२७२६. सिद्धचक्रकथा | पत्र स० २ से ११ श्रा० १००८४६१ इ च | माषा-हिन्दी | विषय-कथा 1 
र० काल > । ले० काल >< । श्रपूर्छ । वै० सं० ८४३ } ङः मण्डार । 

२७३०. विदासनबत्तीसी ` । पत्र सं० ११ से ६९ प्रा ७०८४३ ह च | भाषा-हिन्दी । विषय- 
कथा । र० काल >< । ले° काल >< | भ्रपूरणं । वै° स० १५९७ । ठ मण्डार । 


विकसेष--भ्वे भ्रध्याय से १२्वे श्रव्याय तक रहै। 


२७३१. सिदासनद्वाधिशिका--क्तेमंकरसुनि । पत्र सं० २७ । श्रा० १००८४१९ इ च 1 माषा-सस्कृत । 
विषय~राजा विक्रमादित्य की कथा } र० काल >< । ले° काल >८ । पूर्ण । वे०° स° २२७ । ठ मण्डार । 
विरोष--प्रति प्राचीन है । भ्रन्तिम प्रशस्ति निम्न प्रकार है। 


श्रीविक्रमादित्यनरेश्वरस्य चरित्रमेततु कविभिनिवद्ध । 

पुरा महारष्टूपरिषटरूमाषा मय महाश्चर्यकरनराखा ॥ 

क्षो मकरे सुनिना वरपद्यगयवधेनमक्तिकृतसस्कृतव घुरेर 1 
विशष्वोपकार विलसत्‌ ग्रणकीतिनायचक्रं चिरादमर पडितहर्षहेतु ।। 


२७३२ सिदासनद्धा्रिशिका | पत्र स० ६३ । भ्रा० &€><४ इंच । मापा-सस्कृत । विषय~कथा | 
२० काल >< 1 ले° काल स० १७६८ पौष सुदी ५। पूर्ण । वे०° सं० ४११ । च मण्डार } 
विरोष-लिपि विकृत है 1 


२७३३. सुकृमालसुनिकथा । पत्र स० २७ । भ्रा° ११२०८७२ इ च । मावा-हिन्दी गय । विषय- 


कथा 1 २० काल >< । ले° काल स० १८७१ माह वदी ९ । पूर्ण । वे° सं° १०५२ । छ भण्डार । 


विशेष--जयपुर मे सदासुखजी गोघा के पुत्र सवादराम गोधा ने प्रतिलिपि की थी 1 ' 


२५४ 1 [ श्वासा 


२७३४ सुगन्धद्शमीकया---- । पच घं ९। परा १११०८४९ इ च । मावा-पंत । भिपय-कवा । 
र कले>८ ले कसि ०८ | पूर्णा! बै षं ८९। क मष्डार। 


जिकोष--रउक्छ कवा के प्रतिरि्त एक प्रौर क्या है जो पूर्ण ४1 


२७१५ घुगम्धदरामीघदष्या-देमराअ । पच सं १ । प्रा ८३०८७ इ ज । मापा-हिन्दौ | भिपय~ 
क्णा। र कल >८। मे कालसं १९८१ प्रागख युदौर। पूर्ण ष घ ६९५ । भ भण्डार। 
भिरेव मिष्ड ममर मं रामसहाय ने प्रविलिपिष़्ीपी। 
प्रारप्म्-प्रव सूमन्भदद्मी व्रतक्या सिश्यते- 


कौप भदःमान बंवौ सुरदा, इर मौतम ब॑दौ चितसाय । 


पुमन्बवद्रमीव्रत सुधि कवा धद मान परकाप्री यषा ॥१॥ 
पूर्वदेख रायग्रह मंब भेतिकं राप फर पिरम 1 

माम बेस प्पटरानी चैग्रतेहिणी श्प समान । 

पूप विहा बटो कवा बनमाली फल स्यायौ ठा ।२॥ 


भम्विम- छर महे लोठ तिम बाख भैगपर्मे को करमकास |) 


सब श्याव द्रव पेपम भर दाग पूजा सौ पातक हरे । 

हेभरए्य कषिपन यो कही बिस्बभूषम परकासी सही । 

घो मर स्वरम भरमरपति होप मन ष काम पुम बो कोय ।।१०॥) 
इति कषा पपूरणाम्‌ 


दोहा-- आसम सुक्क पचमी पवार भुम जागे । 
पौजिन पूषन सदहागमौ धिहां सिला परि प्याय ॥ 
पबतु भिक्रम सूपो इक नब पाठ सुजान | 
शाके ऊपर पांच ललि लीजै चुर्‌ सुजान ॥ 
के महावर के भिपै मढ नमर परमर्म 
वष्ट # हम श्त £, रामाय हैलाम ॥ 
२७३९ पुद्थषच्डसाबभ्निगाढी चोप युनि केरा । पन सं २७। भ्रा ९०८४२ ए ज । जाया 
हिसि । भिपय-क्षा। र कालसं १६२० । ले कामं (०६० । बे तं १९४१ | ट मण्डार। 
जिसे कटक में सिखा पवा । 


०७१० घुष्सनसेरकीराज्ञ (क्या ) --- । पसं १। मा २२२८४२९ अ! नापा-हिन्ौ। 
जिपप-जषा।र काम > ल काम >< । पूर्ण 1 पं ८९६१ । अ पष्डार। 


कथा-साहित्य 1 २५५ 


२७३८. सोमशर्माबारिषेणकथा"” ` । पत्र सं० ७ 1 श्रा० १०>८३१ उच । भाषा-संस्छृत । विषय~ 
कथा । र० काल >< 1 ले० काल >< । पूणं । वै° स० ५२३ } ज भण्डार । 

२७३६. सौभाग्यपचमीकथा -सुन्दरविजयगणि । पतर स° & । श्रा० १०८४ इ च । मापा-सस्कृत । 
विषय-कया । र० काल स० १६६६ । ले० काल स० १८११ | पूर्णं । वे० सं २६६ । अ भण्डार | 

विरेष--हिन्दी मे अर्थ भी दिया हूना है 

२७४०. हरिविंशबणंन ˆ“ | पत्र सं° २० 1 श्रा० १०२०८४१ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय~कथा | 
२० काल >< । ने० काल >< । प्रपूर्णं । वे° स० ८३६ । अ भण्डार । 

२७४१ होलिकाकथा “` "““ । पत सं० २ । श्रा १०३०९५ इ च । भाषा-संस्कृत | विषय-कथा | र० 
काल >< । ले° काल स० १६२९१ । पूणं । वे० स० २६३ । अ भण्डार । 

२५४२ होलिका चौपद-ह' गरकवि । पत्र सं° ४ । आ० ६८४ इ च । भापा-हिन्दी पद्य । विषय~ 
कथा | र० काल स० १६२६ चैत्र वुदी २। ले काल स० १७१८ । ्रपूर्ण । वै° सं° १५७ । छ भण्डार । 

विरोेष -केवल श्रन्तिमि पतर है वह मी एक भ्रोर से फटा हूना है । भ्नन्तिम पाठ निम्न प्रकार है- 

सोलहसइ गणतीसइ सार चेत्रहि वदि दुतिया वुधिवार 1 

नर सिकदरावाद “““"गुणकरि श्रागाध, वाचक मडण श्री खेमा साधं | ८४1 


तासु मीस हु गर मति रली, भण्यु चरित्र गण सामली । 
जे नर नारी सुणस्यइ सदा तिह धरि बहुली हुई सपदा ॥\८५।। 


इति श्री होलिका चउपरई | मुनि हरचद लिखित । सवत्‌ १७१८ वर्षे... श्रागरामय्ये लिपिङ्ृत ॥ 
रचनामे कुल ८५ पद्य हु । चौथे पत्रमेकेवलमर्पद्यर्हवे मौ पूरे नही है। 

२७४३ होलीकीकथा--दीतर ठोलिया । प्र सं° २ । श्रा ११२०८५९ इ च । भाषा-हिन्दी । 
विषय~क्था । र० काल स० १६९० फागुण सुदी १५ । ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं० ४५८ । छ भण्डार । 

२७४४. प्रति मं० २। पत्र स० ४॥। ले° काल से० १७५० । वे° सं० ८५६ । क मण्डार । 

विदोष--लेखक मौजमावाद [ जयपुर ] का निवासी था इसी गाव मे उसने र थ रचना की थी । 

२७४५. प्रति सं ३ । पत्र सं ८ । ले काल सं०° १८८३ । वे° स० ६६ । ग भण्डार | 

विशेष--कालूराम साह ने ग्र थ लिखवाकर चौधरियो के मन्दिर मे चढाया | 


२७८६ प्रति स० ४ । पत्र स०४1 ले० काल संर १८३० फाटण वुदी १२1 वे० सं० १६५२! ट 
रण्डार्‌ | 


विशेष -पं० रामचन्द्र ने प्रतिलिपि कौ थी। 


०४६ 1] [ शषा-साित्व 


२७४७ हेजञीकपा-चिनषुन्दरसूरि । प्र णं १४।५ा १ २०८४२ इ च । मापा । मिपन- 
कशा >८। र का >< । ले काल >< | पूर्ण [वेर संर ऊ [ छु मष्डार। 

विष्रेप-दइसी भण्डार मं इसके प्रतिरिक्त १ प्रविर्माबे कधं ऽ४५रहीप्रौरद। 

गे$ध्टः ेल्लीपर्वकपा ----। पन स॑ ३। धार १ >८४२ इ च । मापा संस्कत 1 निपय-शवा । ए 
कास म्८। तै काम > | पूर्ण । वै सं ४४१ । अ पष्ठार। 


प्ण्छ६ प्रतिसं०य्‌ फ पं २। ने कात्तते १८ ४माष सुदो३| वै प॑ रन्२। ह 
अष्ठार। 


मिपतेय--एसके प्रिर ङ भण्डार २ प्रतिय (षे सं ९१! ६११) प्रौरटै। 





व्याकरण-साहित्य 


२७५० अनिटकारिका "^ पत्र सं० १ ।भ्रा० १० १२८५९ इ'च । माषा-सस्ृत । विषय-व्याकरणा । 
र० काल >< । ले काल >< । पूणं । व° स० २०३५ 1 स भण्डार । 


२७४१ प्रति स० २1 पत्र स० ४ । ल० काल >< । वै° स० २१४६ । ट मण्डार | 


२७४५२ अनिटकार्कावनूरि “^ प सं ३ । श्रा ६१३०८४ इ च । भाषा-सस्छृत । विषय 
व्याकरण । र० काल >< } ले° काल >< । पूर्ण । वे° सं° २५० 1 व्य भण्डार । 


२७५३ श्रल्ययप्रकरण । पत्र स० ६ । भ्रा० ११६०९५९ इ' च 1 माषा-सस्कृत 1 विषय~व्याकरण । 


र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वै° स° २०१८ | अ मण्डार । 


२७५४ श्रव्ययाथं । पत्र सं० ८ । श्रा ८>८५९ इ च । भाषा-सस्कृत । विषय-न्याकरण } र० 


काल >< 1 ले० काल स० १८८८ । पूर्ण ) वे० सण १२२ फ भण्डार 1 


२७५४. प्रति स० २ । पत्र स० २। ले० काल >< । रपूण । व° स० २०२१ । ट भण्डार । 
विशेष--प्रति दीमकनेखारखी है), 


२७५६ उणादिसूत्रसम्रद--सम्रहकर्ता -उउञ्वलदत्त । पत्र सं° ३८ । श्रा० १०२८५ इ'च । माषा- 
सम्कृत । विषय~व्याकरणु । र० काल >< } ले काल >‹ । पूर्णं । वे० स १०२७ 1 अ भण्डार । 
विरेष--प्रति टीका सहित है । 
२७५७. उपाधिव्याकरण ˆ । पत्र सं० ७ । भ्रा १०५८४ इ च । माषा-सस्कृत । विषय-व्याकरणा । 
र० काल >< । ले° काल >< 1 पूर्ण । वे° स ० १८७२ । श्' भण्डार । 
२७५८ कातन्त्रविभरमसूत्रावचूरि- चारित्र । पत्र स० १३ । भ्रा० १०३०८४१ इच । माषा- 


संस्कत । विषय~व्याकरण । र० काल >< । ले° काल सं १६९६ कात्तिक सुदी ५ । पूर्ण । वे० सं° २४७ । अ 
भण्डार । 


विशेष--भ्रादि भ्रन्त भाग निम्न प्रकार है-- 


नत्वा जिनेंद्र स्वगर्‌ च भक्त्या तत्सत्भरसादाससुसिद्धिशक्त्या 1 
सत्संप्रदायादवन्रूणिमेता लिखामि सारस्वतसूत्युक्त्या 11१11 


२५५ ] [ स्याकस्ख-सादित्व 
प्रायः प्रयोगाङ्गं पाः किस्त बिध्रमो । 
येषु मो मृते शेष्ठः ानिरोऽपि यया बद्‌ ।२ 
का्तंभसूभषिसर. शसु पराप्रतं 1 
यम्नाति प्रसिद इह बाचि बरोमरीयाच्‌ ।। 


स्वस्येतरस्मे च सुगोभविबद^ना्पी | 


ऽस्ति ममार फलो सिखन प्रपाः ।। 
श्रग्विमि पार-- 
अाराभिचडिदुमिते संभ्यति धबलक्क्पुरवरे घमहे } 


भ्रीलरतरवरपपुष्करमुशििपृष्परकारासा 11) 
पीजिलमारिक्याभिषसूरीसां धकलसार्बमौमानां । 
पट कर भिजम धीमभ्जिलर्षासूरिएिजेपु ।1२॥) 
बीति बाचकमतिमदणसेः धि्यस्तदुपार्त्यबसपरमार्ब। । 
चारिजि्धिहापूर्यदथदनबूएिमिह पुगमां १ 
यद्धितं मतिमापादघरतं भदमोत्तरेष क्रिचिदपि । 
तरसम्यक प्रज्जवरे शोष्य स्वपरोपक्ाय 1४ 
इति कातंभिभ्रमबन्रूरि. संपूर्णा लिलगतः | 
श्राय भीरटनसूपरप्तभ्छिम्य परित क्ेदमः हेनेयं शिपि कठा प्रस्मपल्माभ । म मबतु । भवद्‌ १९६९ 
भे निक पुतो ६ तपौ । 
०७५८६. छातम्वरीषा--~-~। पत्र स ३ । पा १ २०८४८ इ च | मपा-सं कत । भिपय-भ्यारुप्स । 
ह काम पे काम २८1 भपूर्णी वै खं १९१ १1 ए मण्डाए। 
भरिगोप~-प्रणि स॑त टीका सदिव ई । 
२७९० काठग्व्रह्पमाल्लाटीका-दौगसिदि। प्र प्तं १६४। प्रा {२ब८४९ इष । मापा- 
मह । भिपय-ध्यागएण । र काति ५८ । ते कानध्तं १९६० पूर्ण) सं १११ कु जष्डार। 
मितैव-टीशाका नाम भमापस्यव्रगभीदहै। 
¬७६१ प्रति सं०>2 । पभ १४।ते कपल ५८ । पदर । दे नं ११२1 क मण्डर) 
०७४० प्रति सं० ९ । पत्रष ७३। मे बाय >< ।प्रूर्ण 1 शं ६७। घ मभण्डाए्। 
७६३ कतम्प्रस्पमाल्ञाएचि- ~ । दषं एषम ष्। पा ह्म दव | भपा-रपव। 
िदव-प्यारराण। र बामन कातसं एर४्पातिष्मुरी | पर्ण । वै न २१४४। ट मष्टा । 


[ २५६ 
1 


टयाकरण-सख।हित्य । 
्रशुस्ति--षवत्‌ १५२४ वपे कातिक सदौ ५ दिने श्री टोकपततने सुरत्राणश्रलावदोनराज्यप्रवत्तैमाने श्रौ 


मूलसचे वलात्कारगणे सरस्वतीगच्छे श्रीकुदकुवाचार्यान्वये भद्रकं श्रीप्यनदिदेवास्तत्यदु भटुारक श्रीश्चुमचद्रदेवातव्यट 


भेदारकश्ोजिनचन्द्रदेवास्तत्‌क्षिष्य ब्रहमातीकम निमित्त । खडेलवालान्वये पाटणीगोत्रे सण धन्ना भार्या घनध्री पृत्र स. 
दिवसाजा, दोदा, मूलाप्रभृतय एतेपामध्ये सा दोदा इद पुस्तक ज्ञानावरणीकर्म्मक्षयनिमित्त लिखाप्य ्ञानपान्नाय दत्त । 


२७६४ कालन्त्रस्याकरण--शिववर्मा । पत सं ३५1 श्रा० १००८४२३ इच । भापा-सस्कृत 1 विषय~ 


व्याकरण । र० काल >< 1 ज्ञे काल >< 1 श्रपूरौ । वे° सं° ६६ । च भण्डार | 
| पन्न स० ३ । श्रा० १०२२०९५ इ च । भाषा-सस्कृत । विषय~व्याकरण } 


२५६५ कारकभरक्रिया 


र० कान > | ले° काल >< । पूणं । चे० सण ६५१५ । अ भण्डार । 
। पत्र स० ८ आआा० ११०८५९१ इ च । माषा~ संस्कृत 1 विषय-व्याकरण । 


२७६६ कारकविवेचन 
र० काल >८। ले° काल >< } पूर्णं । वै° स° ३०७ । ज भण्डार । 
२५६७ कारकसमासप्रकूरण | पत्र सं ५ | श्रा० ११०८८४१ इच । भाषा-सस्कृत । विषय- 


व्याकरण । र० काल >< । ले° काल >< 1 पूरौ 1 वै० स० ६३३ । स भष्डार । 
२७६८ कृदन्तपाठ । पत्र स० ९} प्रा ६३०८५ इ च । नाप्षा-सस्छते } , चिषय~व्याकरण । र० 


काल >< | ले० कल >< | श्रपणे । वे° स० १२६६ । श्च भण्डार । 
विशेप-- तृतीय पचर नही है । सारस्वत प्रक्रियामेसे है। 
२७६६ गणपाठ --वादिराज जगन्नाथ } पत्र म० ३४ } मा० १०१०८४९ इ च ! माषा-सस्करत । 


विषय~व्याकरण । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे° स० १७८० | ट भण्डार ] 
२७७० बद्रोन्मीलन = । पम स० ३० 1 भ्रा० १२०८५१ इ च । भाषा संस्कृत । विषय-व्याकरणा | 


र० काल >< । ले० काल स० १८३५ फारन बुदी € । पूर्ण । वे० स० ६१। ज मण्डार | 


विशेष--सेवाराम ब्राह्मण ते स्वपठनार्थ प्रतिलिपि की थौ । 
२५५७१ जैनेन्द्रव्याकरण-देवनन्दि । पत्र स० १२९ श्रा १ २२८५२ इ च । मापा-सस्कृत } 
विषय~व्याकरण } र० काल >< । ले० काल स ० १७१० फागरण सृदी € । पूर्ण । वे० सं° ३१ । 
(क थका नाम पचाघ्यायी मीहै | देवनन्दि का दुसरा नाम पूज्यपाद भमी है । पचवस्तु तक । 
सीलपुर नेगरमे श्रौ मगवान जोशी ने प० श्री हर्ष तथा| श्रीकल्याण के लिये प्रतिलिपि की धी | 
संवत्‌ १७२० प्रासोज सदी १० को पुन ॒श्रोक्ल्यार ब हष को साह श्री भएा वघेरवाल द्वारा भेट 


कौमगयौधी) 


२९० | [ छयाखूरण-साित्व 
२५७२ प्रपि स०२। पत्रघं ३१; से कत घं १६११ उ्नपुरोश। वै पं २१२।क़्‌ 
भष्डाए। 


०७७२ प्रचि सण प्स श४मेर२१४। ते कपतं ११६४ माहबुरी २ प्ूर्णा।षे घं 
२१३ । कृ प्ण्ठार) 


२७७४ प्रते सण्ष्ट। पसं १९ । पते कसं १८६६ कातिक्पुरी १) षै से २१ । क 


भण्डार] 
भिप्रेध-- संसत म संक्षि सशतार्थं धिये हये श । पप्रासस मौसा मे प्रहिभिपिषको गी 1 
२५०५८. प्रवि सम ४५ | प्रसं १ पते कालघं १९ ८) 9 प्रं १२८। ल मण्ार। 
२५.७६ प्रति स०६ 1 पत्रं १२५ । ते कसपं ०८ बसद् सुरी१४।१ घ २ । म 
भण्डार | 


जिधेप--ध्नके प्रतिर्कि पव भष्डारर्मे एक्प्रति (बै षं १२१) म्र मष्छारर्मे रे प्रधिया(भे पं 
१९१ २८८) भोरहै। (४ घं १२१) बले प्रन मे सोमदेगसूरि कृ शम्दााक बगिकाभामकीटाकापी है । 

२५५० जनेन््रमषद्रशि-भरमयनदि । प प ? ४से २६२ । पा १२३०८६ प्व। मापा- 
छत । विपय-भ्पाकएप | र काल >८ । लै कायै >८ | पूं! बै स॒ १४२ । म मष्टा) 

५4 भवि ख०२। प्रघ ६९ | ते कासं १९४६ लादगावृदी १ ।३े प्रं २११ क्‌ 
पण्डा । 

जिदयेय--पप्रासात जौबरी ते हसक प्रतिशिपिषयैपी। 


२५९. पदिवय ~~ प स॑ १९। भा १ > इवच । मापा-सं्कते । विपम-म्पाकरएं 1 
र फस >८। तै दलि ८ 1 पर्ण | पं १८७ | भ मष्डारा 


२५० पाटुपाठ-देम्द्राघार्य । पष घं ११1 पा १ २८४१ ए । मापा-संषक्स | भिपय- 
ब्याष्र्स।र कष । नै कामष्ठं १७२० पागणसुरौ ५। ब छं २९१२।८्‌ भण्डार) 

२०८१ पाहुपार-- पपं २१) प्रा ११०६५ एव। मापा-सस्फत । भिपय-भ्याकएणा। र 
कस >्। ते कसि > । प्रपूरण! स॑ १६ । भमण्डार। 

निषेद-पवुरभो क पाड ह । 

रभते प्रवि खन । पबष्ठं १५। धै कालश्च १५९४ फदएपुषी १२१ घं ९२ ल 


पष्डार। 
बिसेप--माचार्द ेमिबग्दर गे परविभिपि करवायौ बी | 


इतके धतिप्कि द्म शष्डारमे एकप्रठि (ष छं ११३) दपा मण्ाप्यं ए्कप्रठि (बे षं 
२९ ) पौष) 


व्याकरणए-साहित्य | [ २६९१ 


२७८२ धातुरूपावलि"”””" "1 पवर स° २२ । श्रा° १२०८४५१ इच | मापा-सस्छृत । विपय~व्याकरण । 
र० काल >< । ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे° स० ६। उ भण्डार । 

विशेषशब्द एव धातुश्रोके रूप टै] 

२७पष्ट धातुप्रत्यय "1 पत्र स०३। श्रा° १०२८४ इख । भापा-सस्कृत । विषय~न्याकरण 1 
२० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण । वे सं० २०२८ । ट भृषण्डार । 

विकेष--देमशब्दानुशासन की शव्द साधनिका दी है] 

स्थत पचसि ˆ "1 प्र स० २ से ७। भ्रा० १००८४ इश । मापा-सस्कृत | विपय-ग्याकरणा । 
र० काल >< । ले काल स० १७३२ । श्रपूर्ण । वै° स० १२६२ । चर भण्डार । 

२.८.८६. पचिकरणएवान्तिक-पुरेष्वराचाय । पत्र स० २ से ४। प्रा १२०८४ इश्च । मापा-संस्कृत । 
विषय-व्याकरण \ र० काल ०९ । ले° काल >< । श्रपूर्णं । व° सं° १७४४ । ट भण्डार 


२७२७ परिभाषासूत्र । पत्र स० ५ | भ्रा० १०१०८४१ इश्च । भाषा-सस्कृत । विपय~व्याकरण । 
र० काल >८ 1 ले काल स० १५३० । पूर्ण 1 वे° स० १६५४ । ठ भण्डार} 
विशेप--स्रतिम पृष्पिका निम्न प्रकार है-- 


इति परिभाषा सूत्र सम्पूर्ण \1 
प्रनस्ति निम्न प्रकार है-- 


स० १५३० वर्षे श्रीखरतरगच्धेध्रीजयसागरमहोपाध्यायरिष्यश्रीरलचन्द्रौपाघ्यायकिष्यमक्तिलाभगणिना 
लिखिता वाचिता च। 


२७८८ परिभापेन्दुशेखर--नागोजीभदट्र । पत्र स० ९७ 1 श्रा० ६०८३१ इच । भाषा-सस्कृत । विषय- 
व्याकरण । र० काल >< । ले° कान >< । पूर्ण 1 वे स० ५८ ज मण्डार। 


२५८६. प्रति स० २। पत्र स० ५९६ | ले० काल >< | वे० स० १०० | ज्‌ भण्डार | 
२७६० प्रति स० ३ । पत्र स० ११२। लै° काल >< । वै० स° १०२। जं भण्डार । 
विकषेष--दो लिपिकर्ताग्रो ने ध्रतिलिपि की थी । प्रति सटीक है । टीका का नाम मैरवी टीकाहै। 


२७६१ प्रक्रियाकोमुदी | पत्र स० १४३ । श्रा १२८५ इश्च । भापा-सस्कृत । विपय-व्याकरणा । 
र० काल >< । ले काल >< । श्रपूरण । वे० स० ६५० । स भण्डार 1 


विरेष-- १४३ से श्रागे पत्र नही है ] 


२७६२ पारिनीयव्याकरण- पाणिनि } पत्र स० ३९ 1 श्रा° ८९३८३ इश्च 1 भापा-सस्छृत । विषय~ 
व्याक्रण \ र० काल >< 1 ले काल >< ! प्रपूरण 1 वै० स १६०२१ ट भण्डार । 


विश्ेप--प्रति प्राचीन है तथा प्र के एक श्रोर ही लिखा गया है । 


२६२ 1 [ म्पाङ्रण-सव 

२७५१ प्राषवस्पमला-भीराममट्‌ युत वरदरा ] प घ॑ ४७। धार श२०८४ इच । ब~ 
प्रकत) बियय-म्याकरस । र काम >) ते काय से १७२५ भ्रापाठ रो ६। पर्णं । द पण १२९1३ 
भण्डार । 

भिेय-- प्राचार्य कनक्केत्ति ते द्रष्यपृर (मासलपुष्ा) मेँ प्रविसिपिकौ बी | 

२७६४ प्राकृतरूपमाक्ता ~) प्र घ ३१ १४६। मात्पा-्राहठ | बिषम-भ्पाक़रण । ८ काल >€ 1 
पमे काम >< । प्रपूरण । १ प्त २४६ भ मण्डार। 

बित्तेप--संस्कद ते पर्यायवाची एम्द दमे ¢| 


२७९५ प्राकृदस्याकरण-डकवि । पत्र घं १ । प्रा ११२०८१५२ इ । मापा-सतव । भिर्ग- 
ष्याकरसा | र कास>८। ननि काम > । पूयं ।वै स १६४} मष्डार। 

भिे--परन्य का लाम प्रात प्रका भी है । संरक्त प्ाहठ, पपप्र छ, पृठािकौ मामी वषा प्ौपपेषी 
प्राभि मावार्पो पष प्रका डमा पया है । 

२०५६ प्रधि घण्र्। पं ७। जे कासस १८६६।१ पं १२१५ | कमष्डर। 

२७५०५ प्रति स०३ । प्ररं १६। त कसं १अ५२६। वे सं ५२४। ४ मण्डार। 

भिचेप--दइसी मब्डारर्मे एक प्रपि (ष घं ६२२) परौरै। 


२५६८ प्रपि ख०। पक्त ४ | से कासं १८४४ मंपसिप्युदी १५। १ षं १०८। अ 
भण्डार ॥ 


निततेव--जयपुर फ मौषो के मन्दिर मेमिनान शस्याय मेँ प्रतिभिपि हं भी । । 


२५५१. प्राहृसम्युतप्तिदीपिका-सौमाम्फाणि । प घ॑ २२४। भा १२३०८१५१ एद । भर्षा 
सखस । भिपय-भ्याकरणा । र काम >८। भे काषपं १५८९९ प्रघोजपुदीर | पूर्ण। षै सं ५२७।क 
पष्डार | 


>८० माप्यपषीप-केप्पट | पत घ ॥१। भा {२१०८६ द । माचा-स्कृत । विषय 
ष्याकष्ण | र कमलम । से कसि >८ । प्रपूर्णं । षै पं १५१) अ भष्डार। 

२८०१ रषपमाज्ञा--~-1 पष ष्ये । पा णरे>४ इन्च । मावा-स्हत्‌ ¡ भिपब-म्मा$र्। 
र काप>८। पे कल >< । प्रपूर्ण। वै धं १ ६। ज मष्डर। 

भि्तेप--पातुप्रोकेकष्पषियिहि। 

सक प्तिष्ठि एसी मध्वप्प्रं एप्रतिनी (दे घं १७१८) प्ररह। 

२८०२ कषपुम्यासद्चि---- पच घ॑ १९७। पा १ न्८४ब्‌ ६भ। भातत | विषय 
प्यारप्छ \ र कामन । ने क्त 2८ | प्पूर्ण | ष घं १७७९ ट ण्डा । 


व्याकरण-सादहित्य | | २६३ 


२८०३ लघुरूपसगंदृत्ति "` । पत्र सं ° ४। ्रा० १०१०८९५ इच । भाषा-संस्छृत । विषय-ज्याकरण । 
र० काल >८ । ले० काल >< 1 पूर्ण । वै° सण० १६४८ । ट भण्डार । 

२०४. लघुशब्देन्दुरोखर | पत्र स० २१५॥। ्रा० ११२०८५३ इश्च । भाषा-ंस्कृत । विषय 
व्याकरण । २० काल >< 1 ले° काल >< 1 पूर्ण } व° सं० २११ | ज भण्डार । 

विरोष-- प्रारम्भ के १० पत्र सटीक हैं । 

२८०४ लघुसारस्वत--अनुभूति स्वरूपाचायं । पत सं° २३ । श्रा° ११०९५ इश । भाषा-सस्ृत । 
विषथ-व्याकरण ! २० काल >८ । ले काल >< ! पूणं । वै° सं° ६२९ 1 अ भण्डार | 

विदोष--दसी भण्डार मे ४ प्रतिया ( वे° स० ३११. ३१२, ३१३, ३१४ ) प्रौररहै। 


२८०६. प्रति स० २। "पत्र स० २० श्रा ११६०८५१ इख । ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं° 
३११। च मण्डार 1 


२८०७ प्रति स० ३। पत्र स० १४ । ले० काल सं° १८६२ भाद्रपद शुङ्गा ८ । वे० स० ३१३1 च 
भण्डार | 


विदोप--इसी मण्डार मे दो प्रतिया ( वे° स० ३१३, ३१४ ) भौर ह| 


२८०८ लघुसिद्धान्तकौपुदी--बरदराज । पत्र स० १०४] श्रा० १०८४२ इख । माषा- सस्रत । 
विषय-ग्याकरण । ₹० काल >< । ले° काल >< । पूणं । वै° स ° १६७ । ख भण्डार | 


२८०६ प्रति स०२। पत्रसं० ३१।ले० काल स० १७८६ ज्येष्ठ वदी ५। वे० सण १७३ । ज 
मण्डार । 


विकोष--ग्राठ श्रष्याय तक है] 

च मण्डार म २ प्रतिया ( वे० स० ३१५, ३१६ ) प्रौररहै। 

२८१० लघुसिद्धान्तकौसतुभ "" "1 पत्र स० ५१। भ्रा० १२०८५ इख | माषा-सस्कृत । विषय- 
व्याकरण 1 र० काल >< । ले° काल >< । श्रपणं । वे० स० २०१२ । ट भण्डार । 

विशेष-पािनी व्याकरण की टीका है । 

२८११ वैयाकरणभूषण कौहनभट । पत्र स° ३३ । भ्रा° १०>८४ इख । माषा-संस्कृत । विषय- 
व्याकरण । र° काल >< । ले° काल स० १७७४ कात्तिक सुदौ २ 1 पूर्ण । वे० स० ६८३ । ङ. मण्डार । 


२८१२ प्रति स० २} पत्र सण १०४ ले काल सं° १६०१५ कात्तिक बुदी २ वे० स २८१। ड 
मण्डर । 
२८१३ बेस्याकरणएभूषण" "““ । पत्र स० ७ । भ्रा १०६३०८५ इख । भाषा-सस्कृत । विषय- 


व्माकरण । ₹° काल >< 1 ले° काल स० १८६६ पौष सुदी ८ । पूरणं । वे० स० ६०८२ । ङ भण्डार । 


२६ |] [ म्याक्रश्ठ पाहि 


ग ४ प्रवि स०२। प ० । से कासघं १८६९ ज्र बृषी ४। म ० ३१६) ब 
अष्डार॥ 


जिशेय--मारित्रयभन्र के पठमावं धन्यः की ्रििपि हुई पी । 

०८१४ ध्माषरण~-~। पत्र सं ४१। धा १ १०८५ इच्च | मापा-प्कत | विपय~भ्पाकरणा। 
र काल । तै काम >< । पूर्णं । ष षं १ १। ६ मण्डार। 

०८१६ स्याफरणटीका~ ~~ पष घं ७। भ्रा १ >८४२ इ | मापा-सक्कल । विपय-भ्याकरय्‌ । 
र कार्ष >८। त कास < । पूर्णा । रै पं ११८) दु मण्डा। 

९८१० व्वाक्रणमाषारोक्म-~-- । पपं १८। प्रा १५८५ श । मापा-संक्त हिषरौ। 
जिपम-म्याषप्णा । ए काल >८|ते काल >< । प्रपूर्णं | ष घं २६८। ४ मण्डार । 

२८१८ शब्बरोमा - शुषि नीक्ञकठ । पतर घं ४३। पा १ १५९१ इच । भापा-संव । निषय- 
ध्याकरणा । ए कलि पं १९१६ । मे कतमं १८७६ । पूर्ण। बे घ ७ । ङ ष््ठार | 

जिकप--महारमा सासष्ड ने प्रतिभिपि धमे षी । 

०८१५ शम्ग्रूपाबली ~" पत्र घं ८९ । प्रा ९०८४ इश्च । मापा-पंस्कस । भिपम-ग्पाकएणा । 
ष कास>८। ने भत >< । पूर्त घं १६६ म्‌ मण्डार। 

२८२० शग्दरूपिएी--भाषा्षे बररभि पष घ॑ २७। भा १०६२८१२ इच्च । पाषा-पत्ध्व । 
जिषरम-भ्याकर्णा । ए बलम्८। मे कपत >< | पूर्णा । १४ घ॑ ८१२। भ मण्डार। 

म८२१ शब्वामुशासन--देमषन््राचाये ! पष सं ११) पा १२८४ इच्च) मापा । 
जिपम-भ्पाकर्णा । र काल > | नै काल > । प्रपूर्णं । बे घ भम्म | प मष्डार। 

रतप प्रतिख००।। पषधं १ । भा २१ रेन्सन्यृष्य। तेः काल > | प्ूर्ण।च ष 
११८६ । म भष्दार। 

बिषेप--कृ पष्डारमें ६ प्रतिवां (षे घं इन ६८२, ६८५ ¶ण् (क) १व्४ ३२६९) तपा 
पष्ाररमे एक प्रपि (षै घ ११८६९) परौरदई। 

२८०३ शब्दानुरासनश्रशि-देमषम्द्राषायं । पत्र स॑ ५९ । भरा १२४८४२ पञ । नापा-शरसत । 
भिपम-भ्पाकटय । र कलि >८। ते कासि >< । पपूर्ण | घ॑ । २२९१। अ मष्णाद। 

जिव प्रन्व का नाम परास्त म्याक्रछ भी है । 


८०४ प्रतिषं०२। प ष ए | कालसं १८१६ चव वुवौ१। १ तं ३२५ | क्‌ 
भष्ठार। 
भिरोप--भमिर भिबासी पिरद महमा गहे ने शठिलिपि षी भो। 


उथाकरणए-सादित्य | [ २६४ 


२८२५ प्रति सं० ३। पत्रसं० १६। नेऽ कालसं० एषददेचैव वदी १।३०सं° २४३। च 


भण्डार 1 

विनेष--दसी भण्डार मे एक प्रति ( वै° सण ३३६ ) प्रौर है। 

२८२६ प्रति ख ४ । पतर स० ५८ ले° काल सं १५२७ चैत्र वुदो ८ वे० स० १६९५० । ट 
भण्डार । 


परस्ति-सवत्‌ १५२७ वपे चैत्र वदिप भौमे गोपाचलदुर्भे महाराजाधिराजश्रीकीत्तिसिहदेव राज 
प्व्तमानसमये श्री कालिदास पृ्श्री हरि ब्रह्य ` *“ 1 

२८२७. शाकटायन व्याकरण- शाकटायन । रसे २०॥। भ्रा° १५८५१ इच्च । भापा-सस्कृत । 
विपय-व्याकरण । र० काल >< । ले° काल >< । श्रपूरा । व° स° ३४० । च मण्डर । 

२८२८. शिशुबोध-काशीनाथ । पत्र सं° ६ । भ्रा० १०२९८४२ इश्च । भषा-सस्कृत । विषय-व्याकरण । 
र० काल >< । जे० काल स० १७३६ माच सदी २। वे० स० २८७ । छुं भण्डार । 

प्रार्भ--भूदेवदेवगोपाल, नत्वागोपालमीर्वर । 

क्रियते काशीनाथेन, शिशुवोधविशेषत ।। 


२८२६. सक्ञाप्रक्रिया ।*पत्र स० ४। प्रा० १०३०८४३ इश्च ! मापा-सस्ृत । विषय~व्याकरणा 1 
र० काल >< । ले° काल >< । पूरं । वै° स० २८५ । इ मण्डार । 


२८३० सम्बन्धविवक्ता ` ` पत्र सण २४ 1 श्रा ६१८४३ इश्च । भाषा-सस्कृत । विषय 
व्याकरण । र० काल >८ । ले° काल >< 1 वे० सर० २२७ । ज मण्डार । 

२८३१. सस्छृतमञ्जरी"* ˆ । पन्न स० ४ 1 भ्रा० ११०९५२३ इश । माषा-सस्कृत । विषय-न्याकरण । 
र० काल >< \ ले° काल स° १८२२ । पूर्णं । वे स° ११६७ ¦ अ भण्डार 1 

२८३२ सारस्वतीधातुपाठ ˆ “ । पत्र स० ५। भ्रा० १०३०८४२ इश्च । भाषा-सस्कृत । विषय- 
व्याकरण 1 र० काल >< } ले० काल >< । पूर्ण । वै° स० १३७ । छु भण्डार । 

विरेष-कठिन शब्दो के र्थ मी दिये हये है, 


२८३३. सारस्वत्तपचसधि ` । पत्र स° १३॥ श्रार १०>८४ इख । माषा-सस्कृत } विपय~व्याकरण्‌ 1 


र० काल >< } ले° काल स० १८५१. माघ सुदी ४ । पूर्ण 1 वे° स ° १३७ । छ भण्डार । 
रद सारस्वतप्रश्चिया--अलुभूतिस्वरूपा चाये । पत्र स १२१ से १४५। प्रा ८९०८५ इख । 
मापा-सस्छत । विषय-व्याकरण 1 र० काल >< । ले० काल स० १८४६ । भ्रपूर्ण । वै० स० १३६५ । श्र भण्डार । 


र३५ प्रति स०२। पत्रस्त० &७। ले काल स० १७८१] व° स० ६०१ । ऋ मण्डार । 


०६६ ] 


{ अ्याकरण-साहित्व 
>८६ प्रधि स०३। प्रसं १८१ । प कणप १८६६।३ स॑ ६२१ । प्म भ्रष्ठाए। 
ग्तपेज प्रविस०५ | पष ९१९1 ति कालस १८५१ ।बे घं १५१ 1 ममष्डार। 
निरोप-जोरद के पिप्य कृय्यदाच ने परविसिपिष्यीषी) 
रम्दे८ प्रति सख० भ । प्रसं ६ से १२४ कालसं* ८१८ 1 प्रयूण। डे पं ्प्५।अअ 


पण्डा 1 

दरणं ( बस्सी ) मगरमें प्रतिलिपि हरर बी। 

८१६. प्रपि स> ६ । प्रं ४६ हेग कालसं १७५९ । ब षं १२४६ । पष्य) 

बिरेप-भनदसागप्मणि ने प्रसिलिपिष्षीमी। 

२८४० प्रवि से०८ | पत्रं ४७। ले कलिसं १७ ९1४ सं ७ । पम म्डार। 

प प्रति स०८ 1 प्रषु इरसेश्२। नै काप्तसं त्थ । प्पूर्ण 1 बे पं ९१०। भ्र 
भण्डार । 

रप प्रवि सन ४. 1 प्रप २६। ते काल >< पूर्ण | भै स॑ १ ५५६। अ भण्ठार। 

पिमेष-ज््रकीतति इते संस्कृ टीका सहि है । 

रदे प्रति सम १०। पसं १९४। ते कालसप १८२१) ३ पसं ०९ 1कमष्डार। 

विपप--जिमनराम बे पढना प्रविनिपि हरं षौ | 

पते प्रसि स० ११ । पत्रसं १४६ ते कारभं १८२अ। बे स ७९११1 पठार, 

"८४५ प्रति स० १२ । पमं श । त कसि स १८४६ माषे सुदी४। बै त २५८ ल 
भण्डार । 

बिरोय--ए वस्पदाम वै दुलोषन्दके पटना तगर हं प प्रणिलिपिभौ षौ । केव विसर 
स्बितषेहि) 

८४६ प्रति सण १६ । पनसं ६६। न लतं १८६४ माग्णमूरो५।बे स॑ २६६ 
भश्टार॥ 


उपज प्रति सण १४ । पवणं ६९ले भानस !७ग बे घ॑ ११७ । ६्गष्टार) 
शितेव--र्बाणम पर्मा के पठनाप प्रतिनिनि हुपी। 

प्र. प्रति स० १४ । पत्रं ६७1 से शतत १९१० म ५८८। मः बार । 
दित अण्येयलान पन्य के पल्य प्रतिभिरिषीर्दपौ 1 हौ प्रणया भा तम्मिभ्रण है) 

२८४६. पति सन्१६। पशन ११ १ते कालसं १८७९) मं १२५। स क्णा। 
शिपद--पएवमपनिस्ति भ्र भण्डार !७प्रतिशं (दै ठ ६७ ८२ ८२,१ ११६ 


व्याकरण-साहित्य | [ र 
१०३५४, १३१३, ६५३, १२८९, १२७२, १२३२० १६५०, १२५०; १८८०. १२६१, १२६८, १२८४, १३०९१; 
१३०२ ) ख मण्डार मे ७ प्रतिया ( वेसं २१५, २१५ [घर], २१९, २१७, २१८, २१६, रदत ) घभण्डारमे 
३ प्रतिया ( वे स० ११६, १२०, १२१ ) ड भण्डार मे १५ प्रतिया (वे० सं° ८२१, ८२२, ८२३, ८२५, रद 
८२७, ८२८, ८२९) ८३१, से ८३८, ८३६ } च मण्डार मे ५ प्रतिया ( वे० सं० ३९६, ४००, ४०१, ४०२, ४०३) 
छ्‌ भण्डार मे ६ प्रतिथा ( वे० स १३६, १३७, १४०, २४७, २५४, ६७) ऊ भण्डार मे २ प्रतिया ( वे स १२१ 
१४०, २२२) ज भण्डारमे ९ प्रति (वै°सं० २०) तथां ट भण्डार मे ५ प्रतिया ( वे° स १६८८) १९६०, 
२१००, २०७२, २१०५ ) ओर रहै । 
उक्त प्रतियो मे बहुत सी श्रपूर्खं प्रतिया सी ह 


२८५० सारस्वतभ्रक्रियारीका-महीभदरी । एत्र सं० &७ । भ्रा ११०८५ इश्च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-व्याकरण॒ 1 र० काल >< 4 ले काल स० १८७६ । पूर्ण 4 वे० सं० ८२४ । ङ मण्डार । 

विलेष-महात्मा लालचन्द ने प्रतिलिपि कौ थी) 

२८५८१ सन्ञाप्रक्रिया' “| पत्र स०६। श्रा° १०१८५ ईच । माषा-सस्छृत । दिषय-व्याक्षरणा 1 
२० काल >€ । ले° काल >< । पूर्ण । वे° सं° ३०० । उ भण्डार । 

२८५२ सिद्धदेमतन्त्वृत्ति-जिनभ्रभसुरि 1 पत्र सं० ३। श्रा ११२९८५२ इ । भाषा-सस्छृत । 
विषय~व्याकरण । र० काल । ले° काल स० १७२४ ज्येष्ठ सुदी १० । पूर्ण । वे? स 

विशेष--सवत्‌ १४९४ की प्रति से प्रतिलिपि की गई थी । 


२८५३ सिद्धान्तरौमुदी--भटरोजी दीक्षित । पत्र.सं० ८ । श्रा० ११०.५१ इश्च ! भाषा-सस्ङृ । 
विषय~व्याकरण । र० काल ><  ले° काल >< । प्रपूरणं । वे० स° € ४। ज मण्डार । 


। जे मण्डार्‌ । 


२८५४ भ्रति स० २। पत्र सण २४० | ले० काल >< । वै° स० ६६ । जञ भण्डार । 
विक्षेष-ूवाद्ध है। 

२८५५. प्रति स ० ३} पत्र सं० १७६ } ले० काल >८ } वे० सं० १०१ ज मण्डार । 
विरेष-उत्तराद्धः पूणं है । 


इसके भरतिरिक्त ज भण्डार में २ प्रतिया ( वे० सं° &५, ६६ ) तथा ट भण्डारमे २ प्रतिया ( वे° सं° 
१९३४, १६६९६ } मरौर! 


२८५६. सिद्धान्तकोसुदी "1 पव सं ५३ । भा० १२९०८६ इच | मापा-सस्कृत । विषय 
व्याकरण } २० काल >< ! श्रपूरं । वे° सं° ८४७ } ङ भण्डार । 


६८ ] [ घ्याकरणा सारि 

भिरोप--प्रतिरिछ ङ च तयाट मम्डारमे एक एकप्रपि (षै एं ८४८८४ ७ २७२) पौरद। 

२८५८० सिद्धाम्दष्नैमुदीटीष्छा - ~ 1 प ए ६१1 पार १११०८१ दृव । मापा परक । मिषयं- 
भ्याकरणा | र काम >८। पे काम >८। पूर्णं 1 वै पसं ९६५। अ मष्डार। 

जिदोप-पर्णोके कुण प्रर पनीषेमलम्ये) 

२८०८ सिद्धाम्द्म्दि्ा-रामथद्राभम । पवस ४४) प्रा ११८५२ एतच । मापा-पंव। 
निपय-ष्भाक्प्णा 1 र काम >| ने क्ले >< । पूर्ण दै पं १९१११ अर पष्डार। 

>८५६. प्रति स०२ | प्रसं २६ से कामपघ्त १८४७ षं ११५२1 घ ष्ष्डाः। 

बिरोप--ङृष्णगद में भट्टारक सूरेषेत्ति ते प्रतिभिपि की बी । 

२८६० प्रधि स० ६ पत्रष्ं ११। ते कलिसं १८५७ बे षं १९६५१ । मम्षाए। 

भिचेप-एसी भष्डापमे १ परियां (बे सं १९११ १९१५४ १९५५६ १६५६९ १९९२० १६२८ 
५८ ६१७ ९१० २२६) प्रोर्दै। 

पप्६१ प्रति सण्षटे । पपं ५४। प्रा ११६५२ स्यते कमस १७०८४ प्रपादबुदौ १४। 
वे पे ०८२1 कमार्‌ 

२८६२. प्रतिख० ५ 1 पपं ५७१ ने कलप १९१ २।१ षं २२६} द मभणष्ठर। 

वि्ेप-इषी मष्डारमें प्रतिं (बै स॑ पर्रष्षा्ष ) प्रौरदह) 

२८६१. प्रति स०६। प्रसं २१। ते कासं !जपरवेभवुदौर वै पं ६ | घु भ्डार। 

विषेप--प्वीबेटम मे एक प्रति प्रौरदै। 


८६४ प्रति स०७ 1 पश १ । ते ब्त षश्ण्भागग्‌ा बुरो९। ४ सं ३६२) ज 
भण्णाए। 


िेप--परपम वृत्ति ट्ङ्द 1 स्वपरं बही प्रप मी एसी मष्टा एक प्रति (बे सं ६१५१) 
प्रौ \ 


एके पत्रि अभ्ष्टार्मे ६ प्रषिदां (षै एं १२८९, १६४४ १९१५१, १९६५, १९५५ 
५ ९१७ ११८} परमष्टाभं र प्रतिय (बै तं २२२,५५८) द्‌ष्पाञज मण्दापतं एक पएकप्रति (व 
शं ९५ ११२ पौरटै। समष्ठारमं 1 प्रियां (दे शं ११७० १२१९ १२६८७) पूर्ण । अनन्तर 


भरति (बे षं ४१०५१ ) छषरप्येदकप्रठि (दे सं ११९) वाड मन्णाप्यं ३ प्रधियां (बे 
घ॑ षद, 1८८ ६२२ ) प्रौष्ै। 
प गधी प्रविपो चूर्णदटै। 


व्याकरण-माहित्य | । [ २६६ 


२८६५. सिद्धान्त चन्द्रिकाटीका--लोकेशकर ! पत्र स० ६७ । श्रा° ११२०८४१ इच । मापा-संस्कत । 
विषय-ञ्याकरण्‌ ! र० काल > ! ले° काल >< । पूर्णा । वै° म० ८०१ | कं भण्डार । 


विरोष-टीका का नाम तक्वदीपिका है 1 


२८६६ प्रति स २। पच्रस०ण्से ११।ने०° काल >< । श्रपूर्ण । वे सं° ३४७ । ज भण्डार 1 
विनेष--प्रति प्राचीन है। 


२८६७ सिद्धान्तचन्दरिकावृत्ति-सदानन्दगणि । पत सं° १७३ । श्रा° ११०८४ इश्च । मषा- 
सस्कृत । विषय-व्याकरण } र॒ काल >< 1 ने०* काल >< । वै° स० ८९ । छ मण्डार । 
विदोष--टीका का नाम सुबोधिनीवृत्ति भी है । 


२ण्ध्य८ प्रति स०२। पत्र स १७८ | ले° फाल सं० १८५९६ ज्येष्ठ वदी ७। वै० सं० ३५१ । ज 
मण्डर । 


विदोष--प० महाचन्द्र ने चन्द्रप्रम चैत्यालय मे प्रतिलिपि की थी । 


२८६६ सारम्बतदीपिका--चन्द्रकीन्तिसूरि । पत्र सं० १६० । श्रा० १०२९४ इंच । भाषा-संस्त । 
त्रिपय-ष्याकरण । र० षःल स० १९५६ | ले° काल >< । पूर्ण । वे° सं° ७६५ । श्च भण्डार । 

०८७० प्रति स २ । पत्रस०६से ११६ जले° काल स० १६५७ | व° स० २६४। द मण्डार । 

विरेष--चन्द्रकीत्ति के शिष्य हर्षकीतति ने प्रतिलिपि की थी। 

२८७१. प्रति स० ३। पत्र सं० ७२ । ले० काल स० १८२८ । वै स० २८३ । छ भण्डार । । 

विशेष--मूनि चन्द्रमाण खेतसी ने ्रतिलिपि की थी] पत्र जीर्ण है। 


२८७२ प्रति स ४ पत्रस० ३) ले० काल सं० १६६१ वे०स० १९५३ । ट भण्डार 1 


५ 
\ 


वरिरोष--इनके श्रतिरिक्त श्म चभ्रौर ट भण्डार मे एक एक प्रति (वै° स= १०५५, ३९२ तथा २०६५} 
प्रौर दै) 


२८५३ सारस्वतदशाभ्यायी ` ˆ । पत्र स० १० | श्रा० १०१०८५१ इख । भाषा-सस्कृत । विषव- 
भ्याकरण । ₹० काल >€ । ले० काल स° १७९८ वैशाख बुदौ ११ | वे० स० १३७ । छं भण्डार । 
विगेष - प्रति सस्कृतत टीका सदत है । कृष्णदास ने प्रतिलिपि की थौ | 
०८७४ सिद्धान्तचन्द्रिकाटीका 


। पत्र स० १६॥। श्रा १०८४९ इश्च | माषा-सस्कृत । विषय 
व्याकरण } र° काल >< । ले ° काल >< । भ्रपूर्णं । वे° स० ८४९ | ह भण्डार । 


९७० 1 [ स्यार सादि 

२८५२. मिद्धाम्तविन्दु--भ्रीमपुषूहन सरत्पती । वम म॑ २८ धः १ २०८६ दब | नापा- 
खंसकृुत । द्िपप-म्याकर्ण 1 र भान >८। म॒ करतमं १७४२ प्राप्राम बी ११। र्ण | सं ८१० । प 
मष्डार | 

भिेपे--पएपि मौमरररमहछ परिदराजस्ाय श्रोगिर्येएवर घरत्वती भगवत्पाद (प्य भमपुर एन पर्वती 
भिरभितः सिदधाप्तशिुस्समय्तः ॥ संगत १७४२ षये प्ाभ्विमादरे कृपणुपतते अयोरस्यां बुपदामरे अगरनाम्निमगरे भिप्र 
भमी हमाम्स्व पूषणा मगवप्राम्मा धिदान्हमिदृरलेि । धनमस्तु 

२८८६ सिद्ाम्मसूपिषा-नागेरामह । पभस ६१) भा १२१४८५२ हव | जापा-संतव। 
जिषप-म्याकर्णा । र॒षाते > । से कात >८ | प्रपूर्णं | षै से ६१४। स मणा । 

२८०७ सिद्धाम्तसुक्बली- एकानन मट्ावाय । रव मं५७ । पा १२८५१ एव) बापा- 
स्क । भिपय-म्पाषरण | ए काम >< मे कामस १८११ मार्वाबुदीष।वै मं ३ न] ज जण्डार। 

शप सिद्ाम्दसुक्छाबली --- | पथं ७ । दान १२१४१ एच मापा-प॑लृठ । तिपय- 
प्पाकरसं | र कान >८ नै कामस १७ ५ चेतमुदौ ह । पूर्ण । ३ पतं २८६। ज मण़्ार। 

२८०६. हेमनीशृष्दूदृतति--- | पन घं ५४ | घा १६ । मापा-संनकव । भिषय- 
ध्पकप्य 1 र कस>। जे काम >< । प्ूर्णं। बै घं १५६ । र्ठ बष्डार्‌ । 

२८८० हेमम्याकरणदृत्ति-इमशण््राजार्ये । पत्र म॒ २४। प्रा १२०८६ एअ! मापा-सषत। 
निवय-स्पाक्रण । ए काल >८। लै श्ल > । पूर्ण ।¶ सं १५४४ ट मष्डार | 


एष! देमीम्याष्रफ-देमपम्त्राणाय । पनप्न १३) प्रा १ ०५२ इच) भापा-्त 1 
जिषय-म्पराकएण । ए काल >८। ले काल >८ । पूर्ण । षै सं १५ब॥ 
भिक्ेय-भौचर्गे प्रपिषप्॑स पत्र नहो है 1 प्रति प्राज्रौष | 





^ 


कोश 


स्मर, श्रनेकायैष्वनिमंजरी-महीक्तपण कवि । पव स० ११ । प्रा १२०८५२६ । मापा 


नंन्छृत । प्रिपय-फोश । र० काल >< । ते ° कालं >< । वे सं० १४] इ भण्टार | 


८3 श्मेकार्थध्वनिमञ्जरी * "` । पप्र सत १४ भ्रा १०२८४ इच । भापा-सस्करत | विपय~ 
मेध | २० काल >< ! ते० काल > 1 श्रपणं 1 वे० स० १६१५ ॥ ट भण्डार । 
विगोप-- तृतीय श्रधिकार तक पूरौ है । 
न्प च्रनेकार्थमस्नरी--नन्ददास । पत्र स० २१ श्रा० ८१२८४ इच । भापा-सस्करत । विपय- 
कोदा । २० काल >< ! ले° काल >€ ! प्रपूरणं । वे० स० २१८ । म भण्डार | 


र८८५ शनेफा्थशत--भद्यरक दपकीत्ति । प्च स० २३1 श्रा० १०२०८४६ इच 1 भापा-सस्कृत । 
वियद्‌ ! र० काल > ! लै काल सं० १६६७ वैशाख वुदी ५। पूर्णं । वे° स० १५1 ड भष्डार्‌। 


२८८६, अनेकाथसग्रह्-हेमचन्द्राचायं । पत्र स ४ । श्रा १००९५ इ च । भापा-संस्कृतत । विषय- 
कोधा । र० काल >८ । ले० काल स॒० १६६९ श्रषाढ बुदी ४ । पूर्णं । वै° स= ३८ । कं भण्डार | 


२०५. श्र॑नेका्थसम्रह ` । पय सं० ४१। श्रा० १००८४. इ च । भापा-सस्कृत । विषय-कोश 1 
२० काल >< | ले० कालं >< । प्रपणं } वै° स०४। चं भष्डार। 


विशेप--दइसका दूसरा नाम महीपकोक्ष भी है 1 


रलम, छरभिधानकोर्ष--पुरपोत्तमदेव । पतर स० ३४} श्रा० ११९१०८६ इ च। भाषा-सस्कृत 
विषय~-कोख { र० काल >< 1 ल्े° काल >< । पूरण । वे° स० ११७१ । श्र भण्डार । 


र८प६. अभिधानर्वितामणिनाममाला--देमचन्द्राचायं । पत्र सं* ६ । भ्रा° ११०९५ इ च } माषा- 
सस्छृत } विपय-कोकशष । र० काल >< । ले° काल >< 1 पू 1 वै० स० ६०५ । छ भण्डार । 
विरोष--केवल प्रथमकाण्ड है } 


२८६० भ्रति स० २। पवर सं° २३५ । ले काल स० १७३० श्राषाढ सुदौ १० | वे० सं ३६! कु 
` भण्डार 


विदीष--स्वौपज्ञ सस्त टीका सहित है । महाराणा राजसिह ॐ छासनकाल मे अरत्तिलिपि हृदं थौ । 


५५२ ] [ कश 

२८६१ प्रथि स०्य 1 एप ६६। ते काल तरत रण्ये मदौ १५ बै घं १७। क़ 
बष्डाए। 

भिष्रैव-स्वोपञवृत्ति है । 

२८४० प्रथि सण्ष्ट | प्रष्ठ जवे १३४ ते कपतं १७८६ प्रा्ोज वदी ११। पूर्ण । वै 
घ॑ ४। चमष्डार। 


र८्स्दे प्रवि स । पत्रं ११२। मे कतमं ९२६ परापारवृदौ२। 8 छ ८५।अ 
भण्डार | 


२८५४ प्रति सं० ६ 1 पत्रपं १५८। ते कामस १८११ गेराल सदी ?१।१ सं १११। 
जष्डार। 
भिष्ेय--प भीमरायने प्रतिभिपिषीषी। 


र अभिषानरकाकर-- पम बन्दरगणि । पज सं २९। पा १ >८४२ एन | मापा-भसय । 
भिवय-कोष । र कास भ८। तै काल >८ । प्रपर्णा | षै सं २७ । श्म मण्डार। 

१८५६ पमभिषानसार--पं० शिबजीलाल् । पत्रं २१९] पा १२०८६द्‌ हह | मापा-धंकत । 
निषय-कौस । र काल >८ ले कालि >८ | पूर्णा। बे पंन | ख मण्डर) 

भिक~ देव ष्यष्ड धक्‌ ६। 

५८७ पअमरकोा--भमररसिषि । पत्र स॑ २९1 भा १२०८६ इ च | पापा-जस्कत । भिवप-गोष | 
रु काल > ते कासं १५ ण्येषठपुदी १४ । पूर्णा । १ सं २५५। भण्डार 

भिपरेष--इसका गाम लिगाचुषम्सन्‌ जी है । 

फत्प्ठ प्रति संभ्र । प्रसं एण । ते कलर्स !एप्दद५। १ सं ११११ मनष्डार। 

८२५ प्रति स० ३ । पसं ५४८। न काचं १८११ । १०६ ९१२। श्म षष्डाए। 

४४०० प्रविस०्ष्ट। प्रषं प्पे ६१। नै कललप्तं १८८२ प्राघोगपुदी १ | भपूर्ण | 
भर॑ ९२१। श्न भब्टार 

२६ १ प्रसि स० ४ । प्रमं श६।ते कलिं !प४४ | वै तं २४ कन्ठ) 

२६७२ प्रयि ख० ६ ।पषपं ११६ ६१। जने कलप १न२४। भ सं १२ ।प्ूर्ण। श 


अष्डार। 


६ २७द्‌ 
कोश 1 | 


॥ 


०६०३. प्रति सं ७ । प्र स० १६॥ ले० काल सं० ८६८ भ्रासोज नुदौ & । वै०सम०र४्।ड 


भण्डार । 

विगेप -- प्रथमकाण्ड तकर टै । श्रन्तिम पत्र फटा हमरा हि) 

२६८४ प्रतिस स । पत्र स० ७७। चै° काल स० १८८३ भ्रासोज नुदी३ | वैर स० २७। ड 

|| छ ५ 

भण्डार । 

विञेष- जयप्‌- म दीव्राणा श्रमरचन्दजी के मन्दिर मे मालीराम माह ने प्रतिलिपि की थी, 

= | 

२६०५ प्रत्त स~ ६) पत्र स० ८४1 चे० काल सं० १८१८ कात्तिकचुदी ८ वे० सण १३६१ घ्‌ 

भण्डार 1 


विभेष--ऋषि हेमराज के पठनार्थं ऋषि भारमल्न ने जयदर्गं मे प्रतिलिपि फौ थी । स° १८२२ श्राषाढ 
शुद्र रमे ३) ₹ुऽ देकर प० रेवतीिह्‌ के विष्य रूपचन्द ने श्वेताम्बर जती से लौ 1 


२६०६ प्रति स^ १० । पत्र स० ६१ से १३१! ते० काल सं० १८३० भ्रापाढ वुदी ११ । श्रमूणं । 
वै° स० २९५ । छ भण्डार । 


विभेष--मोतीराम ने जयपुर मे प्रतिलिपिकी थी । 


[4 


२६०७५ प्रति स~ १६१। पत्र स०८८। नेऽ काल स० १८८९१ वैशाख सुदी १५। वै० सं° ३४५४ | ज 
मण्डार। 
विगेष-क्टीर्‌ टीकाभीदो हरहर । 
२६०८ प्रति सर ६२ । पच्च स० ४६ ।ले० काल सण १७६६ मगसिर सदौ ५। वै स०७। ब 
भण्डार । 


विशेप-इत्के प्रतिरिक्त अ भण्डार मे २१ प्रतिया ( वै० स० ६३८, ८०४, ७९१, ९२३, ११९६, 
११६२, ८०६, ९१७, १२८९, १२८७ १२८८, १२९०, १६५६९, १९६६०, १३४२, १८३६, १५५८, १५५९. १५६० 
१८५१, २१०५ } क भेण्डारमे ५ प्रिया (वै० सण २१, २२, २३, २५, २६) ख मण्डारमे ५ प्रिया ( वे० 


स ६, १०, ११, रश २६६) छ मण्डारमे ११ प्रतिया ( वे० स० १६, १७, १८ १९, २०, २१, २२, २३, 


२८, २५ २६) च भण्डार मे ७ प्रतिय (वे स०, ६, १०, १९१, १२, १३) १४) छ भण्डार मे ४ प्रतिया 
(वे० स० १३९ १३६) १४१, २४ [क] ) ज भण्डार मे ४ प्रतिय ( वे° स० ५६, ३५०, ३५२, 


१ प्रति (वैऽस०्५), तथाटठ भण्डारमे ४ प्रतिया (बे० स १८००, १८८५, २१०१ तथा २०७६ ) 
भ्रौर है। ज 


६२) मः अण्डार 


२५ ] [ शेश 


०६०६ पममरकोपटीका-भानुजीदीङ्धित । प्रसं ११४ पा १ २८६ एच । मापा-॑सव। 
जिष्य-कोश।ए कासि >| पि कात > । पूर्णा । बै षं ६ | च मष्डार। 


विप्तेय-- चेल बटो ध्री महीपर भरी धत्तर्ि्रेब को प्राज्ञा सं टीम मिन्ली मई । 


२५१० प्रवि स०र। पसं २४१। ते कासि >८। प्रपूर्ण। ४ स ७। अ मण्डर) 


२५११ प्रतिसं०दे | प्तं २। मे कल >८। बै सं १८८६] ट नच्णार। 
मिक्तेप--प्रपमष्ड तक ६ । 


२४१२. पशद्धरण्ेश-इपणरू । पत्र स॑ ४ । प्रा १२१०८१२ इच । भाषा सस्कृत ! भिपय प्र! 
र काल >८ | ले कास >८ । पूर्णा । बै धं श२। क मष्डार। # 


२५१३ प्रति सं०२। पष २। नै कलसं १८८६ काततिक्युदौ५ । ष भ ११।ष 
मण्डर) 


२९१४ प्रति स०। पपं २। ते काल एं १९ १ भैतबुदी ६। षै घं १५५। अ 
भष्ठार। 

भिकषेप-प पदासुदधजी ने प्रपते हिप्य ङ प्रविबोघर्ष प्रधिकिपिक्ीषौ। 

२५१. एकाषरीकोरा- बररुचि । प्प् २। पा ११०८१५९ इन । मापा-भसत । भिषप- 
कोस ।र कफल > । ते कलि >< | पूर्ण । बे सं २५७१। अ मष्डार। 

२६१६ पकाष्रीषेरा- ~। पलं १ 1 पा ११०८५ ६! मापा-संगय । भिपम-कोपठ। ए 
काल >८ | लै कस >८ 1 प्रपूर्णं | षै सं १६ । भ्म नष्डार। 

२५१५ पकाषृरनाममाक्षा --~-। पत्रं ४। प्रा १२६३०८६ इअ । मापा पस्कृत | भिषय-कोघ् । 
र काल >< | ति कामम १२ 1 चैनवबुदी ९ | पूर्णा | बे सं ११५ । ज मष्डार। 

जिषठेव- र्षा जवपुर मं महाराजा एमसि के सा्ठनङालर्ये प देकेदयत्ति के भमममे प सदामुलजी 
के प्व फतेतास ते प्रतिक्तिपिक्ये बी। 

२९१८. ज्रिकार्डोपसूभी (अमरकोश) प्रमरर्स्हि । प्रष्ठ १४) भा ११ ०८६२ एव) 
मापा-संस्क । भिपव-कोष्ठ । र क्यल >८ 1 ले कास >८। पूर्ण । षै सं १४१। ब बष्डार। 

जिव प्रमरणोष के कण्णो ह पमे बते रम्यो की स्सोकसंल्या दौ हु है । पर्येक स्तोक का पारमिक 
प्रष्ठ मौशिमाहृपराहै। 

इसके प्रठिर्कि इसौ ण्डा ३ प्रतियां (षे य॑ १५२ १५१ १४६) पौप्ई। 


कोश | [ २७५ 


२६१६, व्रिकार्टरषाभिधान--श्री पुरुषोत्तमदेव । प्र सं° ४३। श्रा ११०८५ इच । भाषा- 
सस्कृत  विपय-कोश । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे° स २८० । ङः भण्डार | 

२६२० प्रति स० २। पत्र स० ४२। नले० काल ><। वे० स० १४४ | च भण्डार । 

२६२१. प्रति सं० ३ । पत्र स० ४५ | ले० काल स० १६०३ श्रासौज बुदी ६ । वे° सं० १८६ । 


विजेष--जयपुर के महाराजा रामसिह के शासनकाल मे प० सदासुखजी के शिष्य फतेहलाल ने प्रतिलिपि 
कीथ।। 


२६२२ नाममाला-- घनजय । पत्र सर १६ । ध्रा० ११२८५ इ च । भापा- सस्कृत | विषय-कोश्च । 


र० काल >< । ते० काल >< । पूणं । वे० स० &४७ 1 अअ भण्डार । 


२६२३ प्रति सं० २। पतर सण १३। ले० काल स० १८३७ फागुण सुदी १1 वे० स० २८२।अ 


भण्डार । 

विशेष--पाटोदी के मग्दिर मे खुशालचन्दै ने प्रतिलिपि की थी । 

इसके श्रतिरिक्त छ मण्डार मे ३ प्रतिया ( वै° स० १४, १०७३, १०८६ } श्रौर है | 

२६२४ प्रति स० ३ | पत्र स० १५1 ज्ञे काल सण १३०९ कात्तिक वदी ८। व° स० ६३। ख 
मण्डार \ 

चिदोष--ः भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० ३२२ ) भ्रौरदै। 

२९६२५ भ्रति स० ४ । पत्र स° १६ । ले० काल स० १६४३ ज्येष्ठ सुदी ११। वै° सं २५८६ । छ 
भष्ठार । 


विेष--प० भारामल्ल ने प्रतिलिपि की थी । 


इसके भ्रतिरिक्त इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० २६९ ) तथा ज मण्डार मे { वे० सं २७६ ) दी 
एक प्रति भ्रौरहै । 


२६२६ प्रति स० ५ पत्र स० २७ | ज्े° काल सं १८१६ ! वे० सं० १८५ । उ भण्डार । 
२६२७ प्रति स्‌ ६ 1 पत्र सम १२ ले० काल सं०% १८०१ फागरुण सुदी ९ । वेण सं ५२२। अ 
भण्डार्‌ | 


२६ग८ भ्रति स ७1 पत्र सं० १७ से ३६ । ले० काल >< । श्रपूर्छ । वै० स० १६०८ 1 ट भण्डार । 


विकेष--इसके ्रतिरिक्त अ भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे० स० १० ७३, १४, १०८६ }) ऊ, छूतयाज 
मण्डार्‌ मे १-१ भरति (वै स० ३२२, २६९, २७६ ) श्रौर है । 


२५६ 1 [ शशा 

२६२६ नाममाक्लाः ~ । द्रत १२। प्रा १ > इड 1 मापा | बिषप~शप | ए 
कास >८ | लै क्त > । भूर्ण । बै पं ११२८। उ भणष्डार। 

४१० नाममाक्षा-ज्रनारसीकाम | पसं १४। परा ८८१ षड | मापा-हि्दौ । भिपम मौष। 
ए कन><। पे कात । पूर्ण। षै सं १२४। हल मण्ठार। 

२५३१ बोजकोत)  -- पु तु २१। प्रा १२०८५६ इच + भापा-हिदी । निष । 
ए कलमे । पै कालम 1 पूर्ण । कै घ १०४] न्ममष्ठार। 

जि्तप--भिममहंघगणि नै प्रतिलिपि की षी ॥ 

२५६२ मानमञ्नरी-नद्दाम । प्र सं २२। पा ६८१ च| भापा-हिन्दौ भिपय-कोघ | ए५ 


काम >८। से कास घ॑ १८५१ एषाम ११ 1पूर्ण। बै सं १६१६ । ङ्‌ मष्ठार। 
बिपेप--अम्पाग्‌ बज ने प्रधिलिपिष्ीषी। 


२६६२ मेविनीकारा । प्तं ९४। भा १ रन्त एच) मापा-भुषकेत । बिपब-दाप्र। 
र बाप >८ लै कलि 2८ 1 पूर्ण । बै तं ५५८२ । कृ मण्डार। 

२६२४ प्रति स्०२ । पसं ११६ । ते कल >८। १ स २७८। च मण्डर) 

०६६४ ूपमद्धरीनाभमाल्ञा-गोपाक्ञदरास पुव सूपषम्द्‌ । पध ८ । भ्रा १५८१ इत्र। 
मापा-पु्त । निपप-कौष।र कषघ १६४४ मे कलप १७८ जेष सवौ १ । पर्ण।बेषं 
११७४९ पम मष्डार। 

जिदीप--श्रारम्न मे वाममासा षै ध्‌ स्ता ह| 

२४६१ क्पुनाममावा--दर्ीत्तिपूरि । पज ष २११ पा ८२८६२ एज । मापा-मस्ठ 1 भिषम~ 
गपा) का ><] ने कलिं ८८ ग्बेहवदौ श । पूर्ण । ष पतं ११२। ज मण्डार। 

जिक्तेप--सबारईराम ने प्रविभिपिषयैषी। 

२५६०७ प्रविसं २ । पसं २ जे $> बै सं ५१८ | स मधष्ठार। 


भ्६.८ प्रवि स । पनं नपि १६ देण्ते जते क ^< ।प्पुर्ण। धै प ११८४ द्‌ 
प्रष्डार। 


२६६६ क्िगादुरासन~~- । पलं ५। भ्रा १ > इ । मापा | भिवय-कोषठ ! 
ष कामः) ति काम > । भूर्ण । ध त १६१९ । ग्ब मब्डार। 
रेवतो पथभदीहै। 


कोश | {[ २५७ 

२६४०. लिगानुशासन--देभचन्द्र | पचर सं० १०4 श्रा० १०८४३ ईच्च । भमाषा-संस्ृत । विपय- 
कोदा ) र० काल >< } ते काल >< । पूरण \ वे० सं° ६० \ ज मण्डर 1 

विशेप-कटी २ शब्दार्थं तथा टीका भी संस्छृतमे दी हई ह । 

२९४१ विश्वप्रकाश -वैयराज मदेश्वर । पव सं° १०१ । श्रा ११०९५६ इच्च । भाषा-ससछृत । 
विपच कौश । र० काल >< । ले° काल सं १७६६ श्रासोज सुदी ६ । पूर्णं । वै० सं° ६६३ । क भण्डार । 

२ श्र प्रति सं०२। पत्र स० १६ । ले० काल >८1 वे० सं० ३३२ क भण्डार । 

२६४३. धिन्लोचन--धरसेन । पत्र संर १८ | श्रा १०१०८४१ इख । भाषा-संस्छृत । तरिषय~- 
कोश । २० काल >< } ले० काल स० १५६६ । पूणं । वे° प्त० २७५ । च मण्डार्‌ । 

विशेष--ग्रन्थ का नाम मुक्तावलो भी हे। 

२६४४. विश्वलोचनरफोशकीशब्दाचुक्रमणिका"” ` । पत्र सं० २६ । प्रा० १००२८४१ ईच । भषा- 
सप्कृत । विषयक । र० काल >८ । ले० काल >< । पूर्ण } वै० सं ° ८८७ । श्र भण्डार । 

२६४५ शतक । पत्र स० ६ । श्रा० ११८४१ इश्च । भाषा-संस्कत । विषय~कोञ । र° 
काल > ले० काल >< । प्रपूरणं ! व° स० ६९८ । ङ भण्डार । 


२६४६ शब्दभ्रभेद्‌ ब धातुप्रभेद--सकल वैय चूडामणि श्री महेश्वर । प सं° १६ । आ 
१०२९४५१ इ च । भाषा-संस्कत 1 विषय-कोश । र० काल >€ । ले° काल >< | श्रपणं । वे° सं०° २७७ | ख भण्डार । 
२६४७ शाव्द्रत्न ““ । पत्र सं० १६६ । भ्रा° ११.८५२ इश }¡ माषा-संस्कृत । विषय~कोश । र० 
काल >< 1 ले काल ><  श्रपूणं । वे° स ० ३४६ । ञ भण्डार । 
२४८ शारदीनासमाला".... पवर स० २४ से ४७। श्रा १०३०८४१ इश्च । भाषा-सस्कृत । 
वेषय -कोश । र० काल >< । ले° काल >< 1 भपूर्णं । वै° सं° ६८३ । अ भण्डार । 
२६४६ शिलोर्ढकोश-कवि सारस्वत । पत सं० १७ | भ्रा० १० २०८५. ई । भाषा-सस्ृेत 
।वषय-कोषश । र० काल >< । ले° काल > । पूर्ण | ( त्रृतीयखड तक ) व° स० ३४३ ! च मण्डार । 
विशेष--रचना प्रमरकोश के श्राधार पर की गई है जैसा कि कवि के निम्न पदयो से प्रकट है । 
कवैरमहुसिहस्य कृिरेषाति निर्मला । 
श्रीचन्द्रतारकं भूयान्नामलिगानुशासनम्‌ । 


पद्मानिवोघयत्यक्कं शास्त्राणि कुरुते कवि. 
तत्सौरमनभस्वत संतस्तन्वन्तितदूगुणा. । 


५५ ] [ डरः 
भूेष्वेमर्पहेन॒मामत्तिपेषु पापु । 
एम भाङ्मय्ष्युं तिसोपि न्विपि जमो ॥ 
२६५० सबरायसापनी--मटूषररभि । पसर २वरश्।४ा १२०८५ १] बापा-संद। 
जिवम-कौप | ८० काल 2९1 तेर भाप घर १५९२७ म॑मतिर बुदौ ० | पपूर्णा 1 १ स २१२ क कण्णार। 
दिेद--हिवार पिपेग्यरोट भे सदशय के देषु के पटपर शीमिनरेवसूषि ने परतिनिपि कौ बौ । 





[\ [र 


ज्योतिष एवं निमित्तन्नान 


२६५१. श्ररिदंत केवली पाशा” “““ "1 पत्र स० १४ । आ० १२०९१ इच । भाषा- सस्त } 
चषय-उयोतिष ! २० काल स० १७०७ सावन सृदी ५ । ले काल >< । पूर्णा । वे० सं० ३५1 क ध । 
विशेष-- ग्रन्थ रचना सहिजानन्दपुर मे हई थी । 
२६५२. श्ररिष्ट क्ता “~ “* । पत्र सं० ३। श्रा० ११०८४ इ च । भाषा-सस्कृत । विषय-ज्योततिष 
० काल >< 1 ले° कालल >< । पूर्ण 1 वे° सं° २५६ । खं भण्डार । 
विरोष-६० श्लोक रै । 
२६५३. श्ररिष्टाध्याय ` “` । पत्र सं० ११। श्रा० ८२८५ ॥। भाषा-संस्कृत 1 विषय~ज्योतिष । 
२० काल >< । ज्ञे काल सं° १८९६ वैशाख सुदी १० 1 पूर्ण } वे० स° १३ । ख भण्डार । 
विशेष--प० जीवणराम ने शिष्य पन्नालाल के लिये प्रतिलिपि की। € पत्र सेभ्रागे भारतीस्तोत्र दिया 
ह्श्रादहै। 
२६५४ श्चवजद्‌ केवली ` ˆ 1 पत्र स० १० । आ० ८८४ द च । भाषा-संस्कृत । विषय~शकुन 
शास्त । ₹० काल >< ! ले° काल >< । पूर्णं । वे० सं० १५९ । ञ्‌ मण्डार ॥ 
२६५५. उचवुप्रह्‌ फल “~” 1 पच्च स० १ । भ्रा १०३०८७३ इ च । माषा-सस्कृत । विषय-ज्योतिष 
र० काल >< १ ने०° काल ><} पूरणी } वे° सं°% २६७) ख भण्डार 


२६५६. करण कौतूहल ""“““““ ˆ । पत्र स० ११ । भ्रा १००८४ इ च । माषा-संस्त । 
विषय~ज्योतिष । र० काल >< । ले काल >< । पूर्ण । पै° स० २१५ । ज भण्डार । 


२६५५७. ऊरलक्डण ` “" । पच्च सं० ११ । श्रा° १०३५५ इ'च । भपा-प्राकत । विषय~ज्योत्तिष । 
र° फाल >< 1 ले° काल >< 1 पूरौ } वे० सं° १०६} क भण्डार । 
विकेष--सस्कृत मे पर्यायवाचौ शब्द दिये हृए ह \ मारखिएिक्यचन्द्र ने वृन्दावन मे प्रतिलिपि की । 
२६४८ कपू रचक्र-- । पत्र सं० १1 ्रा० १८१०८११ इ च । भाषा-संसकृत । विषय-ज्योतिष 1 
र० काल >< । ले° काल सं ° १८६३ कातिक वुदी ५ । पूर्ण । व° स० २१६४ छ भण्डार । 


विशेष--चक्र ्रवन्ती नगरी से प्रारम्भं होता है, इसके चारो भ्रोर देषा चक्र है तभा उनका फल है | प 
खुशाल ने जयपुर मे प्रत्तिलिपि की थो | 


२८० |] [ स्योधिप पब निमिवक्नान 
२५५६. प्रवि सण | एवं १। मे कातंण १८४ । वै सं २१९१ मष्ड। 
जिषोप--मिम्र भरणीभर ने लायपुररये प्रविसिपिष्येषौ। 

२६६० कमेरारि फल ( कर तिपाक )----1 पसं ६१ परा ८५०८४१६ अ | मापा 
षिषय~ग्योतिप 1 र॒काल ><] ते कास > । पूर्य > बे घं १६५१1 मरमष्डार। 
२४६१ कमे विपाक फव----- । पञ्चस १। पा १ ८४९ इत्र । माचा-हिन्दौ | भिपम~ग्पोषिप 

र कसि ८। भ कास >< ।पूर्ख। ब सं ११। भजष्डार। 
भिपेव--राधि्यो के प्रधूसार कमो का फल दिया दभ्रा है | 
२४६२ कालक्षान--) पसं १। प्रा ई८४र दइ । पावा-संस्कृदं । निपय-म्मोधिष। ए 

भाम) ते काल >८ 1 पूर्ण । बे घं १८१८ भम मष्डार | 
५१३ काशक्षान "~" पत्र २। पा १ ४०८४३ ६ब। भाषाको । भिषम-म्बौतिप । 

र क्रात>८। ते यल > | पूर्ण । वै स ११५६ । भष्ष्डार। 

२६६४ षोतुक क्षीलाबदी---। पल, ५। भा १ ९०८४६ इन | मषा । विषम 
ग्पो्चिप। र कसि >। से कासं १८६२ | ैधास पवौ ११1 पूर्खं। वै सं २९१। ख मभ्डार। 
२८६५. सते भ्पवहार ~ ~ पसं २ । प्रा ८२८६ ६१ । भाया-ंसहव । बिपम-ऽ्योतिष । 

र षास >। पि कात >८। प्रपूर्य। है एं १६९७। र मण्डर) 

२४६४ गरौमनोरमा-“~। पद्यं ७। प्रा ००५१२ द६अ। पापा-पकत । विषय-म्पोतिप। 

ष कात >८। ते कापतषं १०८८ पूर्खं। र घं २१२1 रू मष्ठार | 
०६६७ गर्गसंहिता--गर्गष्छपि । पष ६। प्रा ११००९ इच । गापा-पंर्व | भिषद-ग्योठिप 

र कव >८। ते कास्सं १८८६ | प्रयर्ण। भ पं ११६० भब्द) 

२६६८ प्रद्‌ दशा बरन ~~ पर प्ं १५। मा ९०८४ ६५] नापा-सं्कत | षिपय-ज्योिप । 

ए षाव । ने कसं १८१९ 1 पर्ण । द घं १५९०७। ठट प्रणार। 
वपतेह कय दणा ववा उपदा कै प्न्वर एषं पल धवि हए है । 

२६६६. प्रप्त पथं ९। पा १ रेनर् दश । मापा-स्त ] भिषयप-ज्योहिप। ष 
कान >८। मे भाति >८। पूर्ण 1 ण २२२) ट प्रष्णाए। 

२८० प्रषलापब--गोद् देब । पसं ४। धा १ ३०८५ ६च। मापा-प्ुद । विषय 
श्दाहय। र बास | जे भराम >< । पूर्ण । वै ह ८४ । द पण्डाट। 


ऽ्योतिष एवं निमितक्ञान 1 { २८१ 


२६७ चन्द्रनाडीसुयेनाडीकवच”"""। पच सं° ५२३) श्रा० १ ०२८४१ इ च } भाषा-सस्कृत । 
२० काल >< ! ले काल > । भ्रपूर्ण । वे° सं० १६८ 1 ड भण्डार 
प्वलेष--दइसके श्रगे पचश्रत प्रमाण लक्षण भी है । 


२६७६, चमत्कारब्ितामसि "१ पत्र स० २-& । श्राऽ १००८५४३ इ च 1 भाषा-संस्कृत । विषय 
ज्योतिष । र० काल ५८ । ले काल स० >< ! १८१८ फापुण वृदो ५ । पूण 1 वे स° ६३२1 अ भण्डार । 

२६८०, चमत्कार चिन्तामणि" ˆ" पत्र स० २६। भर १०८४ इ च । माषा-सस्करैत । विधय 
ज्योतिष । २० फाल >< । ले° काल >< ! पूणं { वे° स० १७३० | ट भण्डार । 

२६८१. द्यायापुरुषलक्षेण्‌ ^“ । एव्र स० २ ! श्रा ११०८४ इच ] माषा-सस्कृत । विपय~ 
सापरद्धिक शस्व । २० काल >< । ले° काल >< । पूणं 1 वै० सं० १८४ 1 छ्‌ भण्डार । 

विरोष--नौनिघराम ने प्रतिलिपिकीथी) 


२६८२, जन्मपत्रीप्रदविचार ` "^" पत्र स० १ । भ्रा० १२०८५ इ च 1 भाषा-सस्कृत } विषय 
ज्पौतिष \ र० काल >< ! ले° काल >८ ! पूणं ¦ वेऽ स० २२१३ । प्म मण्डर । 


२६८३. अन्मपन्रीविचार “1 पच स ० ३ ! श्रा० १२९५१ इ च \ भाषा-सस्कृत ! विषय~ज्योत्निष 
र० काल >< । लऽ काल >< । एणं । वे° स० ६१० । छ भण्डार ! 


२६८४. जन्मप्रदीप-सेसका वायै ! प स० २-२० । ्रा० १२८५१ इ च 1 माषा-सस्कृत । विषय 
ज्योत्तिष । र० काल >< । ले° काल स १८३१ । भ्रपूणं । वे० सं° १०४८ । घं भण्डार । 

विशेष-~--शकरमट्र ने प्रतिलिपि की थी! 

२६८५. जन्मफल ~“ ` । पत्र सण) श्रा० १११०८५१ दच। माषा-सस्ृत | विषय~ज्योतिष । 
र० काल >< । ज्ञे काल >< । पूर्णं । वे० स० २०२४) द मण्डार। 

२६८६ जात्तककमेपद्धति ` श्रीपत्ति । पचर स° १४1 भ्रा० ११.८४२ इ च । भाषा-सस्छृत । 
विषय -ज्योत्तिष । र० काल >< । ले काल स ° १६३० ्व॑शाख सुदी १ । पूर्ख 1 वै° सं० ६०० । छ भण्डार ) 

>€८७. जत्िकपद्धति--केशच 1 पत्र सं° १० । श्रा ११९५३ इ"च । भाषा-संस्कृत । विषय-ज्योतिष 
₹० काल >< ) ले काच >< } पूर्ण । यै स० २१७ । ज्‌ मण्डार्‌ । 

रश्म जातक्पद्धति"‡ । पत्र सं २६ भ्रा० ८>९६१ । मापा-सस्कृत । २० काल >८ 1 ते 
फाल >< । श्रपूरां ! वे° सं० १७४६ ! ट सण्डार्‌ ! 

विरोप--प्रति हिन्दी टीका सहित है । 


म्र ] [ भ्योतिय पव निनि 

२६८६९ आदष्रमप्य--देषतर डिरास । प्र घ» ४६। परार १ ०८४२ एव । मापा-पतय। 
गिपम~ग्पोतिप । र कस >८। प शासस १७३६ मदषापुरौ १३ पर्फ। ब धं ८९७। भ भणार। 

जिप्प--नापुर्मे फ सुखृघसगरिा ने प्रपिभिषि षयैषी। 

२४४० प्रतिस० २। प्रं १० । ते षास १८४० कारिक सुदी ६। बैन्प्रं ११०) 
स मण्डार। 

विपेप--ष्टट मंमापर ते नागपुरे प्रतिभिपिक्ीषी। 

२६६१ सातकाल्लकार~ ~ग पम सं ते११। प्रा १२०८५ एब | भापा-्सतत) मिय 
ज्योतिष । र काम >| कस >८ 1 प्ूर्ण। ब घं १७४१६ ट मण्डार। 

२५६२. स्पाविपल्रमाल्ला--~-1 पध स॑ श पर २४) प्रा १ २०८४९ ९१। मापा-सकृत } रिष 
ग्मोतिष। र शष! ले षत >< । प्रपूर्। वै ष १९८१ । भ मण्डर) 

२६६६ प्रति ०२ । पप्तं १५। बे काम>८। १ सं १४४ अरबष्टार) 

िमेप--प्रति भस्त टीका घटित है । 

०६६४ भ्मारिपमखिमाला--"--ङेव । पपं प्ते २७। प्रा १२०८५९ इन । मापा-संव। 
भिपय-~ग्मोषिष । र कात । लै इम >८। पूर्ण 1 स॑ २२ ५। अ मण्णा । 

२६६५८. म्गोतिपण्लम्रथ---~ | पधं ९) परा १ 2०८४३ १अ । माप) । निषम म्पोविष 
र कत्म मे<। नै कमि >< । पूर्ण 1 बे म॑ २१४। ज भण्डार। 

२६६६ स्योहिपसारभापा-्पारम्र । पब म ३ मे ११। धा २२०८६ एव । भापा-हिन्टै 
(य) । िपय~ग्योचिप । ए बास । ते भापस र्ण कात्तिक बुरी १२ । प्रपूण।¶ सं १५११ 
॥,914,3| 

किरोव--पमेरात बै भे जीनिपयरम बज कु पुम्तकुषठि निला। 

प्रादि पाम--( पव १षट) 

धप करिया क्षीण परमो भद-- 


केदटरिपो भोपौ भदन मयते इतो जान्‌ } 
पुजन पोप मवम येह विषोर्‌ डनाम्‌ 11६1 
धीमी षसटम प्वारणो पर द्लमो बरमेि। 
ष्डष् उभे गट है मदेप्रय्येटेनि।ग। 


उयोतिष एवं निमितनज्ञान 1 
ग्रन्तिमि-- 


| २८३ 


वरष लग्यो जा भ्रंस मे सोई दिन चित धारि। 


वा दिन उतनौ घडी जु पल वीते लग्न विचारि ।1४०॥। 


लगन सले तै गिरह जो जा घर वैठो श्राय । 
ता घर कै फल सुफल को कीजे मित॒ वनाय ।४१॥ 


इति श्री कवि कृपाराम कृत भाषा ज्योत्तिषसार सपूर्ण । 


२६६७ उयोत्तिषसारलम्रचन्द्रिका-काशीनाथ । प्र स० ६३) प्रा० ६१४ इच । माषा- 


सकृत ! विषय~ज्योत्तिष । र० काल >< । ले° काल स० १८६३ पौष सुदी २ । पूर्ण । व° स० ६३ 1 ख भण्डार | 
२६६८ उ्योतिषसारसूत्रटिप्पण--नारचन्द्र । पश्र स° १६। श्रा० १००८४ इच्च | भापा-सस्छृत । 
विपय~ज्योतिष । २० कालं >< । ले° काल >< । पूरणं 1 वे० स० २८२। ज भण्डार । 


विशोष--मूलग्रन्थकर्ता सागरचन्दर हँ । 


२६६६. ज्योतिषशाञ्च “| पत्र स० ११। श्रा० ५८४ इश्च । भाषा-संस्कृत । विषय-ज्योतिष । 
र० काल >< । ले काल >< । पूर्ण । वे० स० २०१ । ङः मण्डार । 
२००० प्रति स० २) पत्र स० ३३) तेऽ काल >८। वेऽ सं< ५२१। ब भण्डार) 
३००१. ज्योतिषशास्त्र  । प्र स० ५ | श्रा° १०८५३. इख । माषा-सस्कृत । विषय-ज्योततिप | 
र० काल >< । लै° काल >< । भ्रपूणं । वै स० १६८४ । ट भण्डार । 


२००२ व्योतिषशास्त्र' " । पच स० ५८ । श्रा० ९२८६१ इ । भाषा-हिन्दौ । विषय~ज्योतिष । 


र० काल >< । ले ° काल स० १७६८ ज्येष्ठ सुदी १५ । पूर्णं । व° सं° १११५ । श्र भण्डार | 
विरोष--ज्योतिष विषय का सग्रह ग्रन्थ है। 


प्रारम्ममे कुं व्यक्तियो के जन्म टिप्पण दिये गये हँ इनकी सख्या २२ है । इनमे मुस्यरूप से निम्न नाम 
तथा उनके जन्म समय उल्लेखनीय हु-- 
महाराजा वि्ार्नासह के पुत्र महाराजा जयस्षह्‌ 
महाराजा विशनसिह के द्टितीय पत्र विजयस 
महाराजा सवाई जयसिहं की राणी गौडि के पुत्र 
रामचन्द्र ( जन्म नाम काभूराम ) सं० १७१५ फार सुद २ 
„. दौलतरामजी ( जन्म नाम वेगराज } सं° १७४६ श्रापाट दी १४ 


जन्म स० १७४५ मगसिर 
जन्म स॒० १७४७ चैत्र सुदौ ६ 
स० १७६६ 


२४ 1 [ स्याति ण्व निमिषा 


२००१ तेयिदसपुदय--~ । पष्ठ १५। धा ११०८४ हन) भापा-मतठ । विप 
श्योतिष 1 ₹० कपत >८। से» कास ख १११६ । पू । ३ घं २५६। ध मष्डार 


बिषोप- जडा मरायने ध धी पार्ममाय भतयामम मे णा दरम पे प्रधिभिपिश्री षी) 

१०८४ ताकाकषिकषग्रशमाद्यमफर- 1 पनस ३। भा १०२८५४६ इ । मावा-कणेद \ 
दिषय भ्पोतिष। ए कास >८। नेर काल >. [पूर्ण 14० घं १२२। श्‌ भण्डार | 

२००५ त्िपुरषपमुहुतं -"--। पथ स॑ १। भा ११०५१ इ, मापा-पंसृ । मिपय-जदिष ) 
र भलि । हे कमि > । पूर्ण 1 ए ११८८1 प्र गब्डा्‌ | 


१००६ प्र्लोक्सपरकारा---। पम प॑ १६। पा ११८१ इन | मावा कर । भिधय-ज्धोतिष 1 
ए कषभ््। ले फलि > । र्ण वे ए ६१२) भमष्ठार| 


पितेव पे ९८ वतो पणि पष) रते १४ तक बाली प्रधि पराभौतह। कोप्रणििम 
एणिभरण है । 


१००० बरोठनुषट्त ~ पण षं ६। प्रा ५१०८४ इय} नापाय । भिषय-स्पोधिष । 
ए कलि > । मे भाल ८) पूर्ण । वे घ॑ १७२१९ । मण्डर); 


६००८. मशगरबिधार ~) पतं ११। पा ८८११ ष्च 1 नाषा-हि्ी । निष्य-ग्नापिष | 
र कराल >८। ते कालसं १८९१० ।पूर्फ। बे पं ९७९। अगमाः 


भिेप- कीक पावि भिभ्ार भी भिपे हये ६ । 

मिम्मसिक्षिति रणते प्रौर -- 
धक्मन्कारा दोदा-- क्षि ठाकर हिन्वौ [ { भमित ] 
भिवरनिषय के वोदे-- हिन्व [ ५४ धोद] 
शचराज्ाडस्प -- हिन्द [मै कलित १९१०] 


भिषा जिमी का सेमल बताया प्याह निष्के हाहे मे कमा प्रतर होवा है एवा बर्फ 
३६ दोहोमे किपापयादै। 

३००६. मकुद्रेषपीडाष्ठान----1 पत घ०९। पा १ र५८५२ न्च | बाधा-वसकर । भिधष 
प्पो्तिष । ० काम 2८ 1 पूर्ण 1 सं ५१४। ग्ब्दार । 

१०१० सदरसव्र-- ~| पलं ते २८। पा ९.१ प । साभा-ंतत 1 भिषम्खोषिष 1 
६० शाल )८ 1 ति कालप न १ मनधिरसुरौ = । पूर्ण 1 ¶ ५४ १७१६ | श्जण्डाद्‌ 


ज्योतिष एव निमित्तक्ञान 1 { रमभ 


२०११ नरपतिजयचर्या -नरपति । पत्र स० ४८ | श्रा° १२१३०८६ ईच । भाषा-सस्कृत । विपय- 
ज्योतिष । र० काल स० १५२३ चैच सुदी १५। ले काल >< |्रमूखं 1. वे° स° ६४६ । अ भण्डार । 
विरेष--४ से १२ तक पत्र नही ह। 


३०१२ नारचन्द्रञ्योतिपशास्त्र-नारचन्द्र । पत्र स° २६। श्रा० १००८४१९ इच्च । भाषा-सस्कृत । 
तिपय-ज्योत्तिष | र० काल >< । चे० काल सण १८१० मगसिर बुदी १४ । पूरण । वे० सं° १७२। श्र मण्डार । 
३०१३ प्रति स० २1 पत्र स० १७ | ले० काल >< । व° स० ३४८५ | अ मण्डार । 


३०१४. प्रति स० ३ पत्र स० ३७! ले० काल स° १८६५ फागण सुदी ३। व° सं०€५। ख 
भण्डार | 


विरोष--प्रत्येक पक्ति के नीचे श्रर्थं लिखा हुप्रा है। 


३०१५ निमित्तक्ञान ( भद्रवाहु सहिता )- भद्रबाहु । पत्र स० ७७ । श्रा० १०२०९१५ इश्च | नाषा- 
सस्कृत । विषय-ज्योत्तिप ] र० काल >< । चे° काल >< । पूण । वे० स० १७७ | छ भण्डार । 


३०१६ निपेकाध्यायव्त्ति “ । पत्र ० १८ । श्रा ०८२८६२१ इश्च । माषा-सस्कृत । विषय~ज्योतिष । 
र० काल >< । ले० काल >< । श्रपण । वे° सं ० १७४८ । ट भण्डार । 
विलेष--श्८् से प्रागे पत्र नहीर्है। 


| । 


३०१७. नीलकठताजिक-नीलकठ । पचर स० १४। श्रा० १२०९५ इख । माषा-सस्कृेत । विषय 
ज्योतिष ! र०° कान >< । ने काल >< । ्रपूणौ 1 वे° स० १०५८) श्म मण्डार । 

३०१८ पद्चागप्रवोध | पत्र स० १० । श्रा० ८२८४ इ च | भाषा-संस्ृत । विषय-~ज्योतिष । र० 
काल >< । ले° काल >< । पूणं । वै° स० १७३५ | ट भण्डार 1 
३०१६. पचाग-- चण्ड । छ भण्डार । 


विशेष--निम्न वर्षो के पचागरहं। 


सवत्‌ १८२९) ५२, ५४, ५५, ५६, ५५, ६१, ६२) ६५, ७१, ७२, ७३, ७४, ७६, ७७, ७८, ७६, 
८०, ६०, ६१, ९३; ६७, ६८। 
३०२० पचांग “”” । पत्र स १३। श्रा ७१२८५ इ च 1 भाषा-सस्कृत । विपय-ज्योतिप । र० 

फाल >< } ले° काल स० १६२७ । पूर्ण 1 वै स° २४७ । ख भण्डार 1 


३०२१ पचांगसाधन--गणेशा ( केशवपुत्र ) । प स० ५२] श्रा० ९>९५ इ च । भापा-ससछृत । 
विषय- ज्योत्तिष 1 ₹० कल >< | ले० फालं समथ १८८२) वे० स १७३ १1 ट मण्डार। 


४८६ ] [ भ्योधिप एमं निमिचश्नान 

०२२ पल्यविज्रार-- --। पत्रं पा ६१०८५१ इन ) मापा-हिनवौ । निपय-पकुन पापल 1 
र काले] ते काल >८ 1 पूर्ण । बै षं ६१। अ मन्डार। 

३०२द पल्यबिषार~“। पत्र ख २1 प्रा ९२०८४ एब । पापा-सस्कृत । निवप-पएकुलपरास्व । 
र० काल >८।ते कास >< । पूर्ण । बे स १३६२ अप्ष्डार। 

३०२४ पाराणयी----1 प्रं ६। प्रा १३०८२१४ रब | मापा-सस्कत | गिपय-म्पोधिप। ए 
काम >८1 ले कास >८1 पूर्णा । बै षं १३२। ज मष्डार। 

३०२४. पारारारीसञ्नरशनीटीडा----। पध स॑ २१ 1 भा १२५८६ एच । मापा-संष्व । 
किपय-~म्योतिप । र काम>े८। लि कालसं १८१९ प्रा्ठोज सुदी २) पूर्णे घं ६१३] प्न भष्पाए। 

३०२६ पाशाकेषक्ली-ग्मेमूनि ! पण ए* ७ । प्रा १ ९२८२ इ च ! मापा-सस्कते ! भिपप-निमित्त 
पसव । र काष ><) लै कतस १८५४१} पूर्खं वै सं ६२९ ्‌ मब्डार। 

विेप--प्रष का नाम पकुनावपौ भीहै। 

३०२७ प्रधि स० २1 पपं ४। ते कालसं १७१३८ | नीर्णा। षे स ९७६1 मण्डर) 

भितोप-ऋपि मोहरे प्रतिलिपि की बौ । पीजद्रसूरि रभित भेभिनाप स्तषन पी दिवा हुषा ६ । 

६०२८. प्रवि स० ६ पसं १९१। ते कल>८। १ सं ६२३ | ममष्डार। 


१०८६. प्रति सण्भ्र) पत्रपं १) है कसल पं १८१७ पौपयुदी १ बे षं ११९1 
अष्टा 


जिपेप-निबाघ्पुठ ( सापानेए ) मौ बम्प चैरयासयमं सारम के धिप्य सौमपरएमते प्रतिलिपि 
नीधी 


३०३० प्रपि सं० 9 | प्रषंर ११ मे कल) वै घं ११२८६ प््डार। 


३०६१ प्रतिसर ६ । पं ११ कालसं १८९६९ देपाखबुद १२ दे मं ११४७ 
मण्डर) 
वितेय--दपाचन्द मर्म ते प्रविकिपिषीपषी। 


३०६० पाराश््वकी -क्ञानमास्कर । प्रं ६५1 घा १०८९१ इष] भमापा-सकत । विषय 
निमित्त चार्थ 1 र बास > ले कान>८ 1 पृ] सं २ । अ मष्ठार। 

१०३९ पाराष्ेषक्ली----1 पच घ॑ ११। प्रा १०८४२ ए 1 नावा-रुपत । भिपय-भिमित्तपराप्न । 
र एम >८। नै बान >< | पूर्ण । त तं १६८६२ अब्न्डार) 


दण्द प्रदिस०० प्रमं शनै दति (०७ एद्एदुरौ १ । डे स्‌ २१४६।६ 


4 गिपेध--ररे ध्याणम सोनी पे प्रपिष्पर बिभाग बेस्पानप मं प्रति्तिरिगी पौ। 


ज्ोत्िप एव निमित्तन्नान |] [ २८७ 
इसके श्रतिरिक्त प्र भण्डारमे ३ प्रतिया (वे स० १०७१, १०८८० ७६८ ) खभण्डारमे १ प्रति 


( वे० सं १०८ ) छ्‌ भण्डार मे ३ प्रतिया (वे० सं° ११६९, ११४ ११४) ट मण्डार मे १ प्रति ( वे स० १८२४) 
प्रौरहै। 


२८२५ पाशाकेबली | पत्र स० ५। भ्रा० ११२०५. इख | भाषा-हिन्दी विषय-निमित्तदयारच । 

र० काल >< । ले° काल सं० १८४१ । पूण । वे° सं° ३६५ । स भण्डार । 

विरोप--प० रतनचन्द्र ने प्रतिलिपि की थी) 

३०३६ प्रति स० २ पत्र स० ५1 ले० काल >< । वे° सं २५७ । ज मण्डर । 

३०३७ प्रति सं० ३। पत्र सं° २६। ले° काल >< । वे° स° ११६ । ज भण्डार । 

३०३८ पाशाकेबल्ली ~  * । पत्र सं° १ 1 श्रा० &><५ इख | मापा-हिन्दौ । विषय-निमित्त शस्त्र । 
२० काल >< 1 ले ° काल >< । पूण । वे० स ० १८५६ । स मण्डर । 

३०३६ पाशाकेवली "““ । पत्र स० १३। श्रा० ८१०८५१९ इख । भाषा-हिन्दी गद्य । विषय-निमित्त 
शास्त्र | र० काल >< | ले° काल सं० १८५० | श्रपूं । वे° स० ११८ । छ भण्डार । 

विदोष--विशनलाल ने जयपुर मे प्रतिलिपि की थी | प्रथम पत्र नही ह| 


३०४० पुरश्चरणएविधि "“ ˆ ˆ । पतर स० ४ । प्रा० १०३८४२३ इच । भाषा-सस्छरत । विषय-ज्योतिप । 
र० कान >< । ले° काल >< । पूणं 1 वे° स० ६३४ । अ मण्डार । 

विशेष--प्रति जीर्ण है! पत्र भोग गये है जिससे करई जगह पठा नही जा सक्ता । 

३०४१ प्रश्नचृटढामणि " । पत्र स० १३॥। श्रा० &€ >< इख | भाषा-सस्छृत । विपय-ज्योततिष । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूणं । वे° स० १३६६ 1 अ मण्डार । 


३०८२ प्रति स०२। पत्रसं० १६ । ले० काल सण १८०८ भ्रासोज सुदी १२ । मूर्खा । वे० स५ 
१४५ | छ भण्डार । 


विनेष-- तीसरा पत्र नही है विजैराम श्रनमेरा चाटस्रू वलि ने प्रतिलिपि की धी | 


२०४३ प्रश्नविद्या “4 पच स० २ से ५1 भ्रा १००९५ इच । भाषा-सस्छृत । विषय.-ज्योततप । 
२० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्ण । वे०° स० १३३ ! छ मण्डार । 


३०४४. परश्नविनोद्‌ = । पत्र स० १६ । भ्रा १००८४ ईच । भापा-सस्छृत | विषय-ज्योतिष । 
र० काल >< । पूर्णं । वै° स० २८४ ] छु मण्डार । 


र° काल >< । ले° काल सं° १६२८ मादवा सुदी ७ 1 वे° स० १७४१ | ट मण्डार । 


रन्म ] { स्योतिप एव निमितत्ठान 

३०४६९ प्रनमाल्ञा~~~ पव्रषं १ । प्रा ९०८४१ षष । मापा हिस्वौ । भिषय-पाटिप र 
कास >! लि काल >  भ्पूर्ण। ४ षं २१५ । अ भण्डार 

६ ७ प्रशनप॒गनाषल्ञिरमक्ल-- 1 पन स॑ ४। प्रा १२०८५ इन | भापा-हि्यौ | भिपम- 
ग्पोतिब । र कासत>८। ते कान > । पूर्ण । बे स॑ ५१९1 पण्ठार। 

०४८ प्रश्नाबकि “1 पपं ७। भा ६०८११ इच । मापा-चं्कत | निष स्यशचिप।!र 
भाण > । तै कास >८ | प्पूर। । 9 स॑ १८१७ । ध मप्डर। 

जिसे मरन्तिम पत्र ष्ंहु। 

३०९६. प्ररलसार ~“ । पत्र घ १६ । प्रा १२१०८६ ष । माषा-संसत } निपय-शङुन ए । 
ष कास >८। ते कालं १९२९ फागणाबुदौ १४। बे पं ६६९। गअ पष्डार। 

६०५० प्ररनसार-्यप्रीब 1 पष १२।ा ११०८ इच | भापा-सत । बिपम पुन 
भाषस्व । ए काल >८। ते कलप ११२९१1१ घ ११६। अ मष्डार। 

मि्ेष-प्णो पर करक बने है जित पर मजर पिले ये ट उनके पयार शुमा्ुम एत भगला द 

६०५१ प्रष्नो्षरमायिक्यमाद्चा- संकर्षा त्र° प्षानसागर ! पच घ॑ २७} श्रा १२०५१ 
इच । माबा-सं्ठ ) भिभम-म्योदिष । र काल >८।ते कासघं १८६ ।पूर्ख1 ४ षं २९१ । ख 


भण्डार | 
१०४० प्रति स०२ । पत्रपं ३७ | ते कामप्तं १११ चेनबुदी१ | प्रूर्ख। १ षं !१॥ 


भिहेष--प्रभ्तिम पुष्पिका निम्न प्रकार ६ । 

षि प्रदनोत्तर मारिक्ममासा महाफनजे म्टरारक्‌ धी चरषठारबिष मबुकरोपमा इ द्वानघ्रामए ए्हीवि मी 
जिनमाभिव परपमोषकाएः ।) प्रपम प्रती है । 

३०४९ प्रषनोच्तरमाञ्ञा ~ । पसं रेसे२२। धा ७१०८४२९ एच । भाया-हिनदी | निप 
उपौठिप । र कालम ले कामस १८९४ प्रपर्ण।¶ सं २९८1 भ्‌ भण्डर। 

भिक्तेव-पी भलदेष दापषठेडी यत्ते ते भागा बाचमूमुन्द कर पठनाय प्रतिसिपिषी षी] 


३०४ प्रति सण०्य । पप्तं १६ ते क्प १८१७ प्रासोगपुबो५।ब प ११४ क 
भष्डार। 

१२५ भबौनीवा्य- ~~ पसं ५। प्रा &म८्र्‌ इच) मावा] भिपय~म्योतिष। 
र बसि >) ते कल >| एस 1 घं १२८२ । भम्र) 


(सेप-घ १९ ५से ११९९ वकु ङे प्रधिमयं का मनिप्य एल दिगा हपरा है! 


ज्योतिष एवं निभित्तक्ञान 1 { रह 
३०४६ भडली ` ` पत्र स० ११॥। श्रा ६०८६ इच । भाषा-हिन्दौ । विषय~ज्योतिष ॥ र० 
फाल >< 1 त्ने काल > ! पूणं । वे° स० २४० 1 छु मण्डर ) 
िलेष-- मेय गर्जना, वर्सन तथा बिजली भ्रादि चमकने से वरप फल देखने सम्बन्धी विचार दिये हुये है । 
३०५७ भष्वदी-- पद्मनाभ । पत्र सं० ६ ) प्रा० ११०९३ इ च 1 भाषा-सस्छृत । विषय ~ज्योत्तिष । 
२० काल > 1 ल्े० काल >< । पूर्ण । वेऽ स° २६४ | च भण्डार । 
३०४ प्रति स० २1 प स्र० ७1 से० काल ><। वे०स० २६५ च मण्डार। 
२०५६ भुवनदीपिका  । प्च स० २२ । श्रा० ७३०८४३ इ च ! माषा-सस्कृत । विषय-ज्योतिष 1 
२० काल > । ले०° काल स० १६१५ । पूर्ण । वै० स० २४१ । ज भण्डार | त 
२०६०. भुबनदीपक-पद्धप्रभसूरि । पत्र स० भन श्रा १०३०९५ इ च । माषा-सेस्ृत । विषय- 
उयोत्तिप । र० काल >८ । ले° काल >< ! पूर्ण । वे० स० ८६९५ । च भण्डार | 
विशेष -प्रति सस्कृत टीका सहित है । 
३०६१ प्रति स८ २1 पत्र स० ७। ले० काल स० १८५६ फण सुदी १०} वे० सं० ६१२ श्र 
विशेष--खुशालचन्द ने प्रसिलिपि की थी) 


भण्डार्‌ 1 


३०६० प्रति स? ३ (पत्र स० २० । ले० काल > ! वे° सं° २६६ । च भण्डार । 
सिशेष--पत्र १७ से श्रागे कोर प्रन्य ग्रन्थहैजोप्रपूर्णी है। 

३०६३. श्रगुमहिता । पत्र स० २० 1 भ्रा० ११०८७ इ च 1 माषा-सस्छृत । विषय~ज्योत्तिष । र० 
काल >< । ले० काल >< । पूरणो 1 वे° स० ५९४ । ड मण्डर । 


३०६ मुहूत्तचिन्तासणि ! पत्र स० १६ ! भ्रा० ११२८५ इ च । भाषा-संस्शृत । विषय-ज्योतिष । 
र० काल >< | ले° काल स० १८८६ । श्रपूरणं । वे स १४७ 1 ख अण्डार ! 


३०६५ मुहू त्तमुक्ताबल्ली } पत्र सं० & 1 श्रा० १०८४३ इच 1 भाषा-सस्कृत । विषय~ज्योतिष । 
२० कान >< | ले काल स १८१६ कात्तिक बुदौ ११ पूर्ण । वे० सं° १३९४ | छ भण्डार । 


३०६६ सुहूततसुक्ताबली- परमहस परित्राजकाचायै । पन स० ६ । श्रा० ६१२८६६ इ च । भाषा- 
सस्कृतं । पिषय ज्योतिष । र० काल >< । क्ते काल >< । पर्ण । वै स० २०१२ } अ भण्डार | 
विशेष--सव कार्यो के मृहूत्तै का विवरण है । 


सण्डार्‌ । ३०६० प्रति स २ ।पत्रस० ६] ले० काल सं १८७१ वैशाख बुदी १। वेऽ सं १४८ } ख 


०६० ] [ स्योतिप एष निभिचचहान 
३०९८. प्रति स०द। परस ७।से कस घं १७८२ मरगी बुवी १। छ मष्डार्‌ | 
जिषोप- साखा लमर मे मुनि बोडषन्द त प्रहिनिपि श्यै धी | 
२०६६ पहूचयु्ठावक्षि~ -- । पतं १९ ते २९) प्रा ६२०८४ १६ब। मापा-हिन्दी मसह । 

जिपम-ग्योतिप 1 ए कल! मे कासि >< । प्पूर्यो। बे सं १४२। स मण्दार। 

६०७० युष तेयुक्षाबक्ली- ~ । प घं ९। प्रा १ २८४९ इ च । भायात । भिपय-ष्येविप । 

र काल] कालेषठं १८१६. कात्तिकबुदौ ११ ।पूर्ग। वे पतं १६२४ अब मण्डार। 

६०७१ युद्षीपफ- मेव । पष घे ८। पा १ २८२ इष । मापा-सस्कत । भिपय-म्पोएिप । 

र काल > भे कास पं १७९५ बेला वदी १ | पूर्गा। बे घं द९१४। म्मभष्यार) 
भित्तष--प ङ गएसी कै पठमार्यं मविलिमि की पृ्वी ॥ 


१०.७२. ~ पक्त २२। भा १ ३०८२ एब । मापा-पं्कत | भिपय-ग्पोपिष। 
र कश्ल>८। ते कास >< । प्रपूर्णं) षै षं १५ । ङ मष्डार। 

३०५३ मेपमाष्ठा ~“ पष रसे १८ ।पा १ ९८५ ६च| भावा-प्कत। भिषय- 
भ्पोधिप । ए काल ५८ ] ले, कास >< । पपू । ष स॑ ८९६ । भम्र । 

नि्ेप-अर्पा प्राने के सरो एव काणो पर मिस्दृय प्रका शला पया है । ब्लोक स॑ ६४९ ¶। 

५०७४ प्रिस०मे। पष ११५ ।ल कालप १८९२१ सं ९१५। श मष्डार। 

०७५ प्रवि स०द1 पलप रत ते काल >< | पधूर्ण। बै घ॒ १७४७१ ट भष्वार। 

३०७९ पागफस ~ पत्रपं १६। पा ९१३०८१६ इच । मावा-पस्कृत | बिपम-ग्योिप ए 
काप > कास 2८ प्रपूर्य । ष सं २८३। अनणा) 

३०७७ रटनदीपकु-गखपति । पन २१९। धा १२५५ घ्व] मापा-षंस्कते । भरि पौतिप । 
र कालम 1ते क्षप १८२८ पूर्ण। 8 प॑ १६ | लमण्डार। 

१०७२. रत्नदीपक ~ --1 प्रं ५। पा १२०८५१ रन । मापा स॑स्छ्त ) निपय-म्पौषिप | ए 


काल >८। म कलसं १८१ 1 पूर्ण। षै षं ६११ । अ मम्डार। 
बिह्लेप--गमपन्री षिबाए्भीहै। 


६०५१. एमररास्व्र-पं० जितामणि । प घ॒ १६। भा ०२९९ एच । माप(-यतत { मिषम- 
स्योधिप। र कास>्<!मे बक्ति >< | प्पूर्ण। द सं ६२४ ङ क्ण्डार) 


4०८० रमलगास्वर ~ 1 प्र पतं १६। धा ९०८६ ए । बारा-हिष्टौ | गिपय-मिभित्त धारम 
र काल ><। तै कल >< । पूर्ण दे पसं २१२ । स म्रष्डार। 


उयोततिप एव निभित्तजन्ञान | [ २६१ 


३ ८१ रमलक्ञान “1 पत्र स०५) श्रा० ११०५ इच्च | नापा हिन्दी गद्य ] विपय-निमित्तशस्त् 1 
र० काल >< । ले० काल स० १८६६ । वे° स० ११८ । छ चण्डार। 


विनेप- श्रादिनाथ च॑त्यालय मे भ्राचार्यं रतनकीत्ति के प्रिण्य सवार्ईराम के शिप्य नौनदराम ने प्रतिलिपि 
कीथी। 


३०८२ प्रति स २। पत्रस० रसे ४४1 ले° कालस० १८७८ श्राषादढ वुदी ३ । प्रपूरण । वे० 


स० १५.६४ } ट भण्डार । 


३०८३ राजाटिफल  । पत्र स० ४ 1 श्रा ६१०८४ इश्च ! मापा-सम्कृत | विपय~ज्योतिष | र° 
कान >< । ले° काल,स° १८२१ । पूर्णं । वै० स° १६२ | ख भण्डार । 


३०८४. राहुफल ` । प्न स० ८ | श्रा० ६३०८४ इश । भापा-हिन्दी । विषय~ज्योतिष | र० 
काल >< ! ले काल स० १८०३ ज्येष्ठ सुदी ८ | पूर्णं । वे° स० ६६६ । चे भण्डार | 
२०८५ रुद्रक्ञान । पत्र स० १ | भ्रा० ६१०८४ इ च । माषा-सस्छृत | विषय-शकरुन शास्र । र० 
काल >८ । ले० काल स० १७५७ चैत्र } पूरणं । वे° स० २११६ । अ मण्डार | 
विशेप-देधसाग्राम मे लालसागर ने प्रतिलिपिकी थी। 
२०८६. लम्रचन्द्रिकाभाषा ` ` । पत्र स० ८ श्रा ८०८५ इच | भाषा-हिन्दी। विषय~ज्योतिष | 
र० काल >< । ले° काल >< । श्रपूरं 1 वे° स ० ३४८ । म भण्डार । 
३०८७. लग्रशास्त्र--बद्धमानसुरि । पत्र स० ३। श्रा० १००९८४१ इ च | भाषा-सस्कृत । विषय 
ज्यातिष्‌ } र° काल > | ले° काल >< | पूर्ण । वे° स० २१६ । ज भण्डार । । 
३०८८ लघुजातक--भटरोत्पल । प्र स० १७ । भ्रा ११०९५ इ च | भाषा-सस्छृत । विषय- 
ज्योत्तिष । २० काल >८ । ले° काल >< । वे०° स० १६३ 1 अ भण्डार । 
३०८८६ वषबोध । पत्र स० ५० ब्रा० १०१०५ इच । मषा-सस्कृत । विषय~ज्योतिष 
र० काल >< । ले° काल >< । प्रपूरण 1 वै° स॒० ८६३ | श्च मण्डार्‌ । 
विशेष--म्रन्तित्र पत्र नही है । वर्षफल निकालने की विधि दो हुई है। 
३०६० विवाहशोधन ` । प्र स० २] भार ११०८१ इच । मापा-सस्छृत । वरिषय-ज्योतिप 
२० काल >< । ले० काल >< ! पूर्ण । वै स० २१६२ | अ भण्डार । 
३०६१ बहूल्नातक--भटोत्पल । पत्र स० ४। श्रा १०२०८४५ इच | माषा-सस्कृत ¦ विषय 
ज्योतिप । ₹२० काल >८। ले° काल >‹ । पूर्ण । वे० स० १८०२ | ट भण्डार । 


विरोप--मदूारक महेन्द्रकीत्ति के शिष्य भारमल ने प्रतिलिपि की थी | 


रध | [ भ्यातिप प्यं निशान 


६०६२. पटपंवामिषा-वराषमिहर । एषं १। प्रा ११.८१ ष्य मापा-पंकत 1 षिषव~ 
ज्योदिप | र कालञे८। पे भास १७६६ । पूर्णं ।बे घे ७१६ । ङ मष्णर। 

३०६६ पदप॑पाभिक्यवृत्ति मदर्य 1 प्रष्ठ २२] भा १२०८३ प्व । भापा-संसतृप । विपव- 
श्पो्ठिप | र काले>८। पे लस १७८८) प्पूर्य। बे पं ९४४। अ भण्डार 

भिेप-हेमराज मिग्र नै तणा पड पूरणमस नेप्रविपिपि की षी] स्र १२८११ 
पच नहीं १। 

२०४४ शङुनविषार “1 पपं ५। प्रा ६२०८४१४ रब] भापा-हिष्वौ मद । निपप-पषन 
शरास । र षा ८ । मे सि 2 | पूण । बे स १४८६ पष्ठार। 

३५५ शङुनावकी- ~ पसं २।पा ११०८५ इव | मापा-घरकव ] भरिपय~ग्पोचिष।र 
काल >< | लि काल >८ | पू । वै पं १९८ | श भण्डार | 

भित्तेप--४२ धरो ष्ार्यत्रधियाहुप्राहै। 

३०६६९ प्रधि 6० २। पसं ४।ते षत १५६९।३० मं १२ ।भरमण्णर। 

भिेप-म घदापुबराम व प्रधिलिपिगमैषी| 

०६७ शृकुनव्ल्लो-गग । पक्वं॑र्चे५। प्रा १२०८५ इच । माषा-स््व । मिप 
भ्ोरिपं। र काल>८। ले कास >८ | भूर्ण । षै घं २१५४ भ मष्ठार। 

रिषेप-- षडा लाम पा्किगमी मी है । 

०६८८ प्रवि सर । प्रमं ६। तै कच >14 घ ११६ । अ मध्वार 

निचेप-प्रमएबन्ड ने प्रतिलिपिभीपो। 


०४६. प्रति ख० १ । प्रघ १ । ते दाल १८११ मपिर पुदी ११ । पूर्णे षं 
२७९ । प सष्डार 


३१०० प्रतिस ४। प्प शपे] ते काम >< । प्रर | बै सं २९१५ ट मण्डार। 

६१०१ शष्नाग्ी-सषलद । प्च ७। प्रा ११८०.४ इष! माया हिन्दी । मिषय-सनुन 
शास्र । ए क्समे | ने कलप १८९२ घान सुदी ७ । पूर्ण | बे तं रेष्८। ज मण्डर 

२१८० शक्ुनावक्ञी ~ । पल घ ११। प्रा ८२०८४ इन | मापा-युणनी हिनवौ । निपुन 
पातन | र क्रा >८।मे कास < । प्रपूर्ख। ष € ११४। ४ मन्दार 


११०६ पअरतिस०२) पचस १६।ते कपप १७८१ घागतवुबो१४। व ष एषषा 
नष्डार्‌ | 


> ् 
द्योतिप एव निमित्तज्ञान | | २६ 


नियेप--रामचन्र ने उदयपुर म राणा मग्रामसिह के णासनकाल मे प्रतिलिमरि कधी | २० कंमलाबपर 
चक्र ह जिनमे २० नाम दिये हुये ह { पतर ५ ने भ्रानि प्रन्नौ काफल दियादह्ग्रा दहै) 

२१०४. प्रति स ३1 पत्र स्० १४ ने० काल > | वैर स० ३८० | क भण्डार 

२१८४ णङ्कुनावली | पन स०थ्मेष) श्रा ११०८५ इत । मापा-हिन्दी । व्रिपय~ज्योतिप | 
-० कात + । ने० कान स= १८६० । श्रवूर्् | वैर म० १२५८ | श्र भण्डार) 

2१०४. शक्रुनावली ` ` । पत्नत्त० २।श्रा° १२०८५ इच । भ.पा-हिन्दौ पद्य । व्रिपय-णकुनगान्म 1 
र० काल >< । ले° काल म० १८०८ श्रासोज वदी = । पूर्ण | वे° सर १६९६ । प्र भण्डार । 

विथेप--प्रातिगणाह के नाम पर रमलाम्त्र टै । 

२१०५ णनम्चिरदरष्िविचार्‌* । पत्र स० ?1 श्रा० १२०८५ इश] भापा-्स्करत । विपय- 
ज्योतिष । र० काल >< । ले° काल >€ । पूर्णा | व° म० १८४६ । अ भण्डार 

विलेप-द्रादश राभिचक्रमे से गनिश्वर दृष्टि विचार है। 

३१० शीन्रवोध-काशीनाथ ] पत्र स० ११ मे ३७ | श्रा० ८२०८४ इच | भापा-सस्कृत | 
विपय-उयोत्तिप । र° काल >< । ले काल >< । प्रपूरणं । वे° म १६४३ । श्न नण्डार्‌ | 

३१०६ प्रति स० २] पन्न स० ३१। ले० कालम० १८३० । वै० स० १८६ | ख भण्डार । 

विनेप--प० मारिकचन्द्र ने दयोढीग्राम मे प्रतिलिपिकी थी । 


३११० प्रति स ३] पत्र स० ३८ ने० काल म० १८४८ श्रासोज सुदी ६ वै० सण १३८। =] 
नण्डार । 


विगेप--सपतिराम खिन्दरका ने स्वपठनार्थ प्रतिलिपि को शी । 
३११६. प्रति सर ४ । पतर न० ७१ | ले काल सण १८६८ श्रापाढ बुदी १४ वे स० २५५ । 1 
मण्डार । 


विगेप--ग्रा० रत्नकीत्ति के शिष्य प१० सवार्ई्राम ने प्रतिलिपि की थी | 
इनके श्रतिरिक्त छ मण्डार्‌ मे ४ प्र्तिया ( वे० स० ६०५, ००५६, १५५१ › २२०० ) खमभण्डारमे २? 


परति (वेस १८७} दधु, तया ट मण्डार मे एक एक प्रति ( वे° स० १३८, १६२ तथा २११६ ) भौर है। 


२११२ शुभाश्ुभयोग } पत्र स० ७) श्रा ६२८४ इच । भषा-सस्कृत । पिपय-ज्योतिष | 
८० काल >€ । ले° काल स १८७१५ पौप मृदी १० । पूर्ण | वै स० १८८ | ख भण्डार | 


विरेष--प० हीरालाल ने जोबनेर मे प्रत्तिचिपि को थी । 
३११३ सक्रातिफल । पत्र स° १ । श्रा १०>८४ इच । भापा-सस्कृत । विपय-ज्योतिप,। र० 
काल >< 1 ले° काल >‹ । पूर्णं । वै° स० २०१ | ख मण्डार्‌ | 


५ ] [ स्योतिष पम निमिचान 


११६ सष्टाचिष्ड । पसं १९। धा ६९१२८४३ इच) मापा-संतत । बिपय-म्ोतिप। 
र काल>८ |स कासस १९ १ माश्वादृदी ११1 पं २११। उम्ण्णर 


३१५५ सक्रविवफन ~~) प्न सं २।ा १,८४१ इन) माधा-ंसत | भिपव-ग्पोतिप। 
र कास >८ |स क्रत >८। पूर्ण । बे सं १५५९1 भमष्ठर 


३९१६ समरसार--रामवाज्येय । पयं १८। पार १४८४८ ६ब | मापा-छंतठ | शिप 
उ्पोपिष | ए कास >८। ध काससं १७११ पूरणा । षे घं १७१२। ट मष्ठार 

विष्व योगिधोपुर ( शिक्षो ) मेँ प्रतिपिपि ह । स्वर घास मे निमा हमा र । 

६११७ सवत्सरी षिषार' “~ | पत्रपं प। प्रा ९०८६१ इव । मापा-हिन्यौ प्च । बिपप- 


उमोतिप । ए काम><] ते काप >< | पर्ण बे घं २८६ | म्‌ भण्डार 
जिसष-सं ११५ सेषं र क्कका्र्पपमहै। 


३११८ सायुद्रिफक्षक्षण ~~“ । पन घ॑ १८1 घा ६.८४ रच ¡ भापा-सत्कव ] मिपय-निमिि 
घाम 1 सती पुर्पों के पर्णो फे भुमाषटुम सक्र प्रापि षविहै।र काल. सत कालसं २३६६४ पौप पुष १२। 
पूण 1 ब स॒ २८१। सममभ्डर 

२११६ सासूद्रिष्यिषार ~~ । पपत १४। सा ०६८४ एच | मावा-हिनी | भिपय-षिभिष । 
भास्वर | र कात > ले कसं १७११ पौषवुदो ४ पूर्ण। षै स ६५] ज मष्टार। 

९१२० सासुद्रिकशासप्र-भीनिषिसमुव्र । पथस ११। प्रा १२८४९ इभ । मापा-संसाव। 
भिपम.-निमत।र काल >८। ने कलि ०८ । पूर्ण । बै सं ११६ गष्फार | 


भिेप-प्र॑व मे हिन्शीमं ११ ग्पसार ष्क वोहैदहैतपास्जी पृर्योके पंगा के मणा षि र। 

२१०१ सायुवरष्ास्व ~ । पनसं १1 प्रा (कद्व | मपापिव । मिपय निमित्त । 
र नायल मास > । पूर्ण | घं ७ ४। भ्न मण्छार। 

जिष्षेप-्ख "ठक्‌ पस्कट मे पर्मामवाभ्री पश्व विये ईै। 


4१२९ सायुद्रिष्टास्तरः ~ । प्रं ८१। भरा न्तइ] यापारं | निपय-भिमित 
र एप] कलप १८२७ गेहसुर्व १ । पूर्ण 1 सं ११ ६। प्रक्र । 
निप स्वामी जेदनदास ने एमानीराम के पडला प्रदिभिपिष्धैषी|२ ३ भ्पत्रनहीदै। 


६१ 3 प्रति स०२ । प्रसं २१। सल बामष्ठं १०\ प्ख बुवी ११ । प्यूए।बे ष 
१४५ । छ भष्डर 1 


भिण दोजकरक् पव गदी है। 


भ 


ज्योतिष एवं निमिन्तक्षान 1 { २६५ 


२१२९. सामुद्रिकशास्त्र ” : पत्रसं० ८] आर १२०८५ इच | भाषा-सस्छृत ! विपय-निमित्त ) 
२० क्ल >८ । ले० काल स० १८८० । पए । वे० स ० ८६२} अ भण्डार | 


२१२५ प्रति ख० २१ पत्र स० ५। ले काल >< | श्रपूरण । वे° सं० ६१४७ 1 अ भण्डार | 


२९२६. सामुद्रिकशास्त्र पत्र स० १४ । त्रा० ०८०८६ इ च । भाषा-हिन्दी पच । विपय~निमित्त । 
२० कालं >< । ले० कालं स० १६७८८ श्रासोज बुदी ८ । पूं } वे० स॒ २७७ } ऊ भण्डार | 


२९०७ सारणी ` | प्रस०थ से १३४ श्रार १२८४४ इच] मपा-म्रपन्नश। विषय 
ज्यातिप । र० काल >€ ] तै० काल स० १७१६ भादवा बुदी ठ } प्रपूर्णं } व्रे° स ० ३६३ 1 च भण्डार । 
विकेव--श्सी भण्डार मे ४ श्रपूर्णं प्रततिया ( व° सं० ३६४, ३९५, ३६९, ३६७ } श्रीर ई । 


३१२८ सारावली “| पत्र स० १) ्रा० ११०८३६४ ईच | भापा-सस्छृतत } दिपये~ञ्योतिष । र° 


साल >८ । ले° काल >< ! पू । वेऽ स २०२५ । श्र भण्डार | 
३१२६ सूर्यगमनबिधि 1 पत्र स० ५) श्रार ११३०८६२ इ च } माषा-सस्छत । विपय-~ज्योतिप 
र. काल >< । ० काल >८ । पूर्ण । प° स० २०५६ । अ भण्डार | 


निगेप - जैन ग्रन्यानुसार सूर्चन्द्रगमन विधि दी हई है । केवल गणित भाग दिया है | 


३१३५० सोमडर्पन्ति । पच स० २ श्रा० ८4>४ इ च 1 माषा-सस्कृत | विषय-~ज्योतिष | र° 


कोल >< ( ले° काल स० १८०३ । पूर्ण 1 वै० सर १३५८६} अ मण्डार | 


३१३१९ स्वप्नधिचार । पन्च स० १ ब्रा० १२८५२ इ च । भापा-हिन्दी । किषिय-निमित्तशास्तर | 


र० कालं >< | ने काल स० १८१० ! पूर्ण । व° स० ६०६ । श्य भण्डार | 


२९१३२ स्वप्नाध्याय पचर प्त० ४} प्रा १०८४ इच । मषा-सस्कृतं | विषय~निमित्त 


लास्च । र० काल > ! लेऽ कालं > । पूर्ण ] वै० स० २१४७ } ऋ भण्डार) 


३१९३३ स्वानावली-देवचन्दि | प्र स० ३। श्रा° १२०८७५१ ई च | भाषा-सस्फृत } विषय-निभित्त 
खम्तव्र । र० काल >< | ले° काल स १६५ भदेवा सदौ १३ । पूर्ण 1 वै° स० ८३६] क भण्डार | 


०१३४ प्र ति स २) पत्र स० ३! ले० काल > ! वे० स्प ३७ } कृ भण्डार | 


३६२८ स्वप्नावल्ि | प्र स० २। श्रा १००८७ इच । भाषा-संसकृत ] विषय-निभित्तसास्व । 
र० काल्‌ >< \ जे० काल >< } श्रपणं । वे< सं ८३५ । क भण्डार | 


३१३९ हीराज्ञान । परर सत° १३} आ० १०९५ इच } भाषा-सम्कृत ] ₹° काल ><] ले 
काल >< ! श्रमणं 1 वे० सऽ २०८५ | अ भण्डार | 


"ष्ट ] {[ श्योमिप एवे निमिषा 

३११४ सक्रापिफल-" ~ । पणं १९। भा ६१८४१ दश| मापा-म॑सद | विपय--पोषप। 
र कलि“ | भ कृ्चस १९ ? मादनादृूदी ११1१ स॑ २१९६ शलमण्डार 

३१४८ सक्मंपिषयुन--- । प घं २। प्रा ९८४२ इअ] मापा । भिप्म-ज्योतिप । 
र काल >८ | मे कल > | पूर्ण | षै घे १६५९६] भ मष्डर 

३११६ समरसार- रामबाजपेय ¡ पसं १८) पा ११०८४ द६अब | मापा-संपृव। जिपर्म- 
ग्पोरिप | र कल >८। ल कालधं १७११ पूर्ण । १ स १७१२) मण्डर 

भिकषेप--योमिनोपुर ( दिष्ी ) म परषि्िपि हृ | त्वर पास भै लिमा हप है । 

६११० सषत्सरी निखार --। पत्र स॑ ८] मा १०८९ इन | माया-हिखी एच । विप 


उपोतिप । ए काल>८ लै काल >< |पूर्ख। बे घं २८६। म्‌ मष्टा 


जिरोप--घं १९५ सेस र तक का गर्थफम &। 


३६२८ सायुप्रिककष्षण-~ । पष १८। भ्रा ६,.४८ एन] मापा-संतं | बिपय-निमित 
घास । स्री धुरो क पर्गो क पुमादुम लख प्रारि दिये ६ । र॒ काल >८। सत काल पं १५६४ पौपपुवी १२। 
प्रय । बै स रष} समण््र्‌ 

२११५ सायुग्रिकषिषार ~ । पभ षं १४। मा ८१०८५ इच | माषा-हिरवी | शिपम-निनित । 
प्स्व | र कात ८८ । ले कलसं १७८६१ पौपनुदो ४। पूर्ण | बे पं दन | ज्नमष्ठर। 

२१२० साप्रिकरासप्र-भीनिधिसमु> । पनसं ११। प्रा १२०८४ इच] भापा-त॑कठ। 
जिपप-नि मतत । र कालम्८। के कात >< । पर्ण।¶ सं ११९ द्ध भष्ठार | 


भिपेप--मरठ में हिन्धीरे ११ गपक्गार एषे दहै ठषा स्त्री पूरवो के भरंगा के लक्षर्‌ा भिये है1 


६२१ सामुद्रिश्ास्तर “~ । पसं ९। भ्रा १४८४१ब | मापा-प्राङुत | बिपय निमिष । 
र काम ८ । ते काम >< 1 पूर्णा | तर घं ७५८] प्न गष्डार। 


जिक्तेप--श्छ * ठकू सस्तत मे पमपिबाशरी प्रमद विये । 

३१२२ पायुद्रिष्यास्व ~! पष ४८१।४ा => ६ | मापा । दिप निमित) 
ट कातल कासं १८२७ ग्येषहसूवी १ । प्रपूर्णं ।¶ै सं ११ ६। प्र प्ष्डार। 

(िगंप--स्वामी नेचवदास ने गुमानीम के पट्नार्प प्रविभिपिकी षी |२ ६ ४पत्र वही वै। 


६१ ३3 प्रवि ख०२ । पथमं २६। स मनप १७९ दद्र बुदी ११ | प्ण ।ै स॑ 
१४२ । द्य पष्ठार। 


विघय--बीवमे बर पत्रनहीै। 


उ्योत्तिष एवं निसित्तन्नान | { २६५ 
२९१२४. सामुद्रिका ˆ ! पव सं० ८} आ १२०९५ इ च । भाषा-पस्छृत । विपय-निमित्त | 
र० काल > । ने० काल स० १८८० | पूर्णं । वै० ० ८६२} ऋ भण्डार । 
२६१२४. प्रति स २। प्रस ५। ले काल >< । अपूर्ण | वे° सं° ११४७ 1 अ भण्डार । 
३१०६. मामुद्रिकशस््र  । पतर स० १४ | प्रा० ८०८६ इ च । भाषा-हिन्दौ पय । विषय-~निमितत | 
२० कालं ५ । ले० कालं स० १६०८ श्रासोज वुदौ ८ । पूर । वे० स० २७७ । ऊ मण्डार्‌ | 
| २९१२७ सारणी ` । प्रस०् से १३४ श्रा० १२०८४ इच । भापा-प्रपश्चस | विपय- 
ज्यो्तिप । र० काल >८ । चे काल स० १७१६ भादवा बुदी ८ । ग्रपूर्ण । वे° स° ३९३ । च मण्डर । 
विलेप--ईसी भण्डार मे ॐ श्रपूर्ण प्रततिया ( वे० स ० ३९६४, २९५, ३९६, ३६७ ) प्रीर ह । 
३१२८ सारावली “`| पत्र स० १। श्रा ११.८३९ इच । भापा- सस्रत } विषय~्योतिप । र° 
कालं >< | ले° कालं >< । पूर्ण । वै° स° २०२५ । श्म भण्डार । 
३१२६ सूर्यैगमनविधि । पवर स०५। श्रा० ११३०८४६ इच | भाषांत । विषय-ज्यीतिप । 
२० काल >< | ले° काल >< । पूर्ण । वे स० २०५६ । अ भण्डार | 
निरेप--जैन ग्रन्थानुसार सूर्मचन्द्रममन विधि दी हई है । केवल गणित भाग दिया है | 
३६२५ सोमडत्पन्ति | पच्च सम २] न्ना० ८२०८४ इ च \ भाषा-सस्कृत । विपय-ञ्पोतिष 1 र० 
काल >< | ले° काल स० १८०३ | पूर्ण । वै° स० १३०८६ | श्च भण्डार | 
३६३१ स्घप्नधिचार | पत्र स० १] अ्रा० १२०८५२३ इ चं | भापा-हिन्वी । किपय-निमित्तशास्त्र | 
२० काल > | ले° कालं स० १८१० | पूर्ण | वे० स० ६०६ । श्र भण्डार । 
२६३२ स्वप्नाध्याय । पत्र स० ४1 आ० १०८४ इच] माषा-सस्कत | विषय~निमित्त 
सास्वर । र० काल > । ल ० कालं >< । पूर | वे स० २१४७ ! ऋ भण्डार । 
३१३३ स्वनावल्ली-देवनन्दि । पत्र स० ३ | श्रा० १२०८७५४ ईइ च । भाषा-सरस्छृत । विषय-निमित्त 
दस्र ! २० काल >< । ले° काल स० १९५८ भादवा सुदी १३ । पूर्ण ! वे स० ८३६ । कं भण्डार । 


३१३४ प्रति सर्‌ 1 पत्र स्तण) ले काल >) वे° स० ८२७ क भण्डार ] 


३६३५. स्वप्नावलि = । प्र ्त० २। श्रा १०२८७ इच । भापा-तस्छृत | विषय-निमित्तशास्त । 


२० काल >< } ले° काल >< । प्रपूरणं । ० सं ८३५ | क भण्डार । 


३१३६ होराज्ञान  । पव स्त० १३। ्रा० १०२९५ इच | भापा-मन्छृत  र० काल >८1 ते 


कले >< 1 श्रवणं । वै० सम २०४५ | ऋ भण्डार | 


प्ाबु्र।र 


प्ामुमेद। र 


निषय-द्यायुर्वेद 


३१३५ भमीगारममद्री ~ -। पध सं ५। प्रा १११०८५२ इभ । भाषाक । मिपम- 
काल >< ते कासं १७८८ | पूर्गा। कै पं १११। म भष्डार। 

११८. प्रि ०२1 पत्रपं ७।ते कालम 1 भ घं १६६। द्‌ म्णार। 

बिषोप--प्रहि प्राभीम है । 

६१३५. भरीणंमञ्जरी-कशीराज । प्र घ १५। पा १ २२८५ शद । मापा-संकठ । मिष 
कणि > । ते कल >< | पूर्ण | पसे २८६ । ख भण्डार । 


३१४० पद्रतसागर ~ ~! पसं ४ प्रा ११८४१ इभ । मापा-हिन्दी । भिपम-प्रायर्मव । 


र काम >८। ति रास >< 1 पपूर्खं । बै सर ११४ । प्म पष्डार। 


६१४१ भमृतसागर- महारावा सबाई प्रतापसिष् । प्रतं ११७ १६४॥। प्रा १२१५५ 


षच | मापा-टिन्दी । भिपय-परानुर्गेर । ए कास>८। ले कल >< 1 प्रपूरण षै घ॒ २९। ड भण्डार । 


प्रयु । र 


शरापुषष र 


जि्ेप--सस्कृत प्रन्ब के प्राषार पर है। 

१४२ प्रवि स०२। पपं ५१। ते काल > । प्पर्ण। बे घ १२। ङ्‌ पष्ठार। 
मिकतेष-संसछत मूम भौ षिपाहै। 

ङ मष्डारमे २ प्रतिय (बै स॑ ६ ११) प्पूर्णप्रौर४। 

६१४१ प्रवि खन । प्रसं ण्ये १५ । ते काम >< । प्रूर्ग। १ घ २ १६। ट मष्डाए। 
४१४४ ्रयेपफागा-कषकानायं । पप्तं *७। पा १ ०८ दन । माषा-म॑सछव । भपय 
कम > ते कामस १९न४ साग बुदी ४ | पूर्ण। बे भे ब मनष्डार। 
जि्ेप--परायुमश भिमक प्रन्प है । प्रत्येक भिवय को घठक्‌ मं भिमक्त किया णमा है। 

६१८४. भतरेपदेपण--भ्रात्रेयद्यपि । पन षं ४८२। भा १०८४२ ६] भाषांत | मिपम- 
काम ०८।तेि कालम १० ७ मादा वदी १४८।अ सं २१ ! षट्‌ पष्डार। 


३१४९ श्रावुर्बदिक तस्स छा सम्रद ~| पष १९। यपा १०८४९ इब । मापा-हिनदी। 


बिपय-परपुमद । र कात ><। ते कस > । प्रपूर्णं 1 घं २१ । हु मष्ार। 


३१४० प्रवि स०२ । पनसं ४।से कत्म >८1 व घं ६१। अ मण्डार। 


५ ६ 

श्रायुचेद 1 न, 
३१४८. प्रति सं० ३ । पत्र सं० ३३ से ६२ । ले० काल >< । श्रपणं । व° स° २१८१ | ट मण्डार । 
विरोष--धरसेश्रगेकेभीपत्रनेही है। 


३१४६. श्रायुचंदिक चस्ते * । पव स० ४ से २० । श्रा० ८८५ इच । भाषा-संस्कृत । विपय- 
्रायुर्यद 1 र० काल > । ले० काल >< । श्रपण । वै° स ० ६५ । क्‌ मण्डार । 

विरोष--घ्ायुर्वेद सम्बन्धी करई नुस्ते पिये ह । 

३१५०. प्रति सं 2 २। पत्र स ४१। ले० काल >< । वे स० २५६९ । ख भण्डार | 

विरोष--एक पच मे एक ही नुस्खा दै । 

इसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( व° स० २६०) २६६, २९६ ) श्रौर है । 

३१५१. श्ायुंदिकप्रंथ " "1 पत्र स० १६। भ्रा० १०३०८१५ इच  भाषा-सस्कृत | विषय-श्रायर्वेद । 
र० काल >< ! ले काल >€ । प्रपूरणं । वै° स० २०७६ । ट मण्डर । 

३१५२ प्रति स० २1 पत्र स० १८से ३०1 ले° काल > । प्रपूरण । वे० सं० २०६६ । ट भण्डार । 

३१५३. श्रयुवेदमदोदधि- सुखदेव । पन स २४। श्रा ९३०८४२ इश । भाषा-संस्कृत 1 विषय- 
भ्रायर्ेद  ₹० काल >< । ले० काल >< 1 पूर्ण । वै० स० ३५५ } च भण्डार । 

२१५४ कन्तपुट--सिद्धनागाैन । पत्र स० ४२। श्रा० १४०९५ इख । माषा-सस्छृत । विपय- 
भ्रायुवेदं एव मन्त्रदास्म्र । र० काल >< । ले काल >< । पूर्णं । वे° स० १३! घ भण्डार 1 

विकोष-- ग्रन्थ काकुं भाग फटा म्रा दे। 

२३१५५. कल्पस्थान ( कल्पव्याख्या ) 1 पत्र स० २१। श्रा ११२१०९५ € च । माषा-सस्कृत । 
विषय-श्रायर्ैद \ र०° काल >< । ले° काल स० १७०२ । पूरण । वै० स० १८६७ । ट मण्डार । 


विशेष-सृश्रुतसदहिता का एक भागं है । श्रन्तिम पुष्पिका निन्न प्रकार है-- 
इति सुश्रुतीयाया सहिताया कल्पस्थान समाम्तं \\ 


३१५६. कालक्ञान } पत्र स० ३ से १९ श्रा० १०८४६ इ च । भाषा-संस्कृत हिन्दी | विषय- 


भ्रायुर्वद । र० काल >< । ले काल >< । श्रपूर्ख । वे° सं° २०७८ | प्र भण्डार । 
२१५७. प्रति स० २) पत्र स०५। ले° काल ><। वे० स० ३२) ख मण्डार। 
विदोष-केवल श्रष्टम समदश्च है। 


२३१८. भ्रति स० ३ । पत्र स० १० । ले° काल स० १८४१ मगसिर सुदी ७ वेऽ सं ३३। ख 
सण्डार 


विशेष--भिषद्‌ भ्राम मे सेमचन्द क लिए प्रतिलिपि क गई थी । कु प्रो की टीकाभी दी हई है। 


प्मापुर्गेब | र 


प्रायुषव 1 


निषय-द्यायुर्वेद 


११६० श्रजीरारसमख्री -~-। पम घं ५। पा ११२०८५२ इच! मापा-सक्तव । बिपम- 
कल >८ | कालसं १७८८ | पूर्णे।षै स १६१1 अ मष्र। 

३१३८. प्रवि ०२1 प्रसं ७ | मे राभ >८। बे घं ११६।८्‌ मग्डार। 

भिष्रेप- प्रि प्राचीन ई । 

२१२६. मडीणमह्छरी-श्चशीराज । पन घं १] घा १०१०८१५ एश । मापा-रसत । विप 
कल म्८। से कृष्न >८ | पूर्य | सं २८९ ¡ख मष्डार। 


६१४० भङ्तसायर----। पसं ४ । प्रा ११२०८४१ १ अ ¡ मापा-हिन्ी । मिपय-परिर । 


र काल>८। ते काम >८। प्पूर्ण । वेण प्त १३४ । प्म भण्डार) 


४१४१ अमूतसागर--मशराचा सबा प्रवापरिह । पनस ११७ मे १६४। पा १२१०५ 


दबं | मापा-हिष्दी । भिपय-परवुर्बेर। र भाल)८। ते ल्‌ >८ । भूर्ण) 9 घ २९। ङ्‌ मण्डार) 


पराय | र 


श्रपुषश्1र 


बिपेप--संस्हत प्रन्प के भागार परै 

पर्‌ प्रचि स०रे। पधं ५१९। पे काम > | प्रपूर्य । बै घं ३२ | क म्डार। 
जिपेप--सष्त मूल भीषया है। 

ङ म्यारमें २ प्रतिर्णा (बै पष १ ३१) प्रपूर्णं प्रौरहै। 

षेद प्रवि स०्। प्रं दृश्तेष१ । तै कामम । पपूर्ा+ 8 प २ ६६। ट मणा। 
१४९ प्मयप्रष्रा-संश्चनाय । प्रतं ४७। पा १ ६८ एष । मापा-म्ठत । भिपर्ष- 
भृत्म>े८। मे कामं १प४्साग्खवुडो ४ | पूर्णा। षै स॑ ८प क्न पष्टार। 
जिदेय--परमू्गद भिवयद पन्व है । पररयेक निपय को एदक मे विमत्त किया यवा ई। 

२१८. भात्रे यश्--माप्रेयश्चपि । पत घं ४२। प्रा १ ०८४२ एष | मापा संव । गिपम- 
कत्ल ५८। मे कामम > ७मारदावृदो १४।अ सं २१ ;पएुष्ष्टारः 

३१४६ ऋनायुररिक तुर्यां फा समह्‌ ----1 पनसं १९। ना १ > अ । मापा-हिन। 


भिपव-श्रपूुमह 1 ए कातम्८। ने इल >< । पूर्य | सं २१ 1 मण्ार। 


३१४० प्रवि स०> । पमं षने बान >< । वे तं ६१। स भ्ार। 


्ायुचेड 1 २६७ 


३१४८. प्रति सं ३। पत्र सं ३३ से ६२ । ले० काल >€ । श्रपणं । व° स० २१५१ | ट भण्डार । 
विदोष--दरेसेश्रागेके भी पत्र नही ई। 


२१४६. श्रायुवंदिक मुस्खे } पत्र स०४से२०। प्रा० ८८५ इंच । भाषा~सस्कृत । विषय 

भ्रायरयेद । र० काल >< | ले° काल >< } श्रपूणी । वे° स° ६५1 कृ भण्डार । 

विशेष--भ्रायुर्वेद सम्बन्धी कई नुस्वे दिये ह 1 

२१५०. प्रति स ० २} पत्र स० ४१ | ले० कल >< । वे° सं° २५६ 1 ख मण्डर । 

विदोष--एक पत्र मे एक ही नुस्खा है । 

इसी भण्डार से ३ प्रततिया ( वे० स० २६०, २६६, २६९ ) भौर रदै। 

३१५१. श्रायुंदिकम्रथ ˆ “ " पत्र स० १६ । श्रा १०३१०८५ इ । भाषा-सस्करत । विषय-्राुरवेद 1 
र० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्ण । वे° स० २०७६ | ट भण्डार । 

३१४२ प्रति सं० २ । पत्र स० १८ से ३० | ले० काल >< । श्रपूणं । वे सं० २०६६ । ठ मण्डार । 

३१५३. अयुरवेदमदोदधि--युखदेव । पत्र स० २४ । श्रा° ९३०८५३ इश । भाषा-संस्ङृत । विषय- 
्रायुर्वेद । २० काल >€ । लै ° काल >< 1 पूर्ण । वे° स° ३५५ । ज भण्डार । 

३१५४ कक्षपुर-सिद्धनागाज्मैन । पत्र स० ४२। अरा० १४०८५ इख । भाषा-सस्कृत । विपय- 
्रायुर्ेदं एवं मन्त्रश्ास््र २० काल >‹ । ले ° काल >८ । पूर्णं । वै° स० १३। घ मण्डार 1 

विक्षेष--ग्रन्थ का कुं माग फटा हुमा है । 

३१५५. कल्पस्थान ( कल्पव्यार्या }* "1 पत्र स० २१। श्रा° १११०९५ इच । माषा-सस्छृत | 
विषय-श्रायर्वेद । र० काल >< । ले° काल स० १७०२ । पणं । वे° स० १८६७ । ट भण्डार । 
विशेष--सुश्रुतसदिता का एक भाग है । श्रन्तिम पुष्पिका निन्न प्रकार है-- 
इति सुश्रुतीयाया सहिताया कल्पस्थान समाम्तं 


३१५६. कालंज्ञान 


। पत्र स० ३ से १९ । श्रा० १००८४ इ च । माषा-संस्कृत हिन्दी । विषय- 
्ायु्वेद । र० काल >< 1 ले० काल >< । श्रपूर्ण । वे० स० २०७८ | अ भण्डार 1 

३१५७. प्रति स० २। पत्र स० ५। ले० काल >< । वे० सं० ३२। ख मण्डार । 

विक्लेष--केवल भष्टम समरटश है 1 


३१. भ्रति स० ३ | पत्र सं° १० । ले० काल स० १८४१ मगसिर सुदी ७1 वेऽ सं० ३३ । ख 
मण्डार 1 


विदोष--भिर्द्‌ ग्राम मे सेमचन्द के लिए प्रतिलिपि कौ गर थौ । कुखपत्रोकोटीकामीदी हुई है। 


२५ 1 [ भ 

९१२६. प्रवि सन्ए। प्रं ७ । तेण कलि >८। वर्स ११८। घ्‌ षष्ठर। 

६१६० प्रदिस्म ५ | पष्ठ १ ने का्ल>८। बे प्रं १६७४1 हट मष्डर। 

६१६१ जिषितसांजनम्‌--रपाम्यामयिधापदि । पष सं २ । प्राण श्प ६अ | मापा-उतए। 
भिपय प्रपूर्व । र काल 1 ते कासं १९१५ । पूणं । बेरे ११२। भष्ष्डार। 

३१६२. जिरिस्सासार ~“ । पम घ ११। परार १४८६२ ईइ च । जापानी । भिपम-पधरेद । 
९ काम) | ले कि > 1 प्रपूर्य 1 वेर धर एद । क भण्डार | 

४१६६ प्रवि स०२। प्पे ५-११।। प्त ऋक 2८ । पूर | बे. षे २ ७९1 द षषणाए। 

६१६५ धूर्याधिकठार- ~" पत्र खं १२।५ा ११५६९ इद 1 मापा-्तव । भिपय-्रपरपष 1 
ष कातेन कलि >< पूर्ण। भ प॑ १८१९२ भण्डार । 


६१६४ वयरणपणा---~। पब ४।५ा ११०८४८५ ए मापा हिज | भिषम-प्रुरबेव)र 
भाम > । भैर कमि > । प्रय । षै ए १८६२1 दे मष्डार। 


२१६६ श्यरचिकित्सा----। पष घ॑ ५। पा १ ०८४६ ६अ। मापा-स्कव । धिपम-श्नुषेद ) 
२ कस >८। ले काल >“ । पूरणं । षे वं १२१७। अ मम्डार। 

४१६० प्रविसन्प्‌ | पधं १सेष१।त कनि >८। प्रणा धै घं २ १४।द रणार। 

६१६८. श्वरतिमिरमास्कर--शामुडराष । पत्रपं १४।प्रा १ २८९१ एव | पापा-स॑क्तत 1 
जिपप-्रामर्बद | र कल >८। तल कलिप्ं ब १ मषु सुदी १६।ब१ घं १६७ अ मण्डार। 

दिषेप--माभोपुर मे कनल ने प्रविसिपिदी षौ | 


६१६४ श्रिरासी शाङ्ग षर । पनतं १९। पा १ २०८९५ ६अ | भापा-वस्छद । भिषम-मम । 
र काम >< ।ले कष > 19 धे ६११ । अनण्डार। 


३१०० प्रविख०२। प्व ६२। ते कासं १९१९१ त ए६१। सजना) 
भिषेप-्दत १११६) 


३१०१ म्दनसीपाराबिभि-- ~ पधषं ३। प्रा ११५ द६अभ। मावा हिन्दी । जिपम-पधुरभद 1 
र भाल ८) श्रत > । पूर्ण बै सं ११९। अ बच्ठार। 


३१५२. नाडीपरीक्षा पणं ६1 भा ११०८५ एव) नापाय विवव पातुर । 
२ शराहमे८। जे काल >८। पूर्य ।¶ व २१९ । द्‌ बष्वार। 


~ 


प्रायु्॑ठ 1 [ (रश 
३१७३ निघंटु ` ““” । पत्र स०२ से ८८ । प्र सं० ११२९५ 1 भाषा-संस्कृत । विषय~म्रायुरवेद । र० 
काल >< । ले° काल > 1 श्रपूर 1 वै° स० २०७७ र भण्डार । 
२९७४ प्रति सं० २। पत्र सं° २९१ से ८६। ले° काल ><। प्रपूरणं । वै० सं° २०८४ 1 श भण्डार । 
२१७५ पचप्ररूपणा “ । पत्र स० ११ । प्रा १००८४८२ इच । माषा-ंस्कृत । विषय~ग्रायुर्वद । 
२० फाल > । ले काल स० १५५७ 1 प्रपूर्णं । वे स० २०८० ट भण्डार । 
विेष- केवल शवा पत्रही है म्रन्यमे कुल १५८ श्लोक है । 


्रसास्ति--स० १५५७ वर ज्येष्ठ बुदी ८ । देवगिरिनगरे राजा सूर्यमल्न प्रवत्तंमाने ब्र भरर लिखित कर्म- 
क्षयनिमित्तं । त्र° जालप जोग पठनार्थं दत्त । 


३१७६, पथ्यापथ्यविष्वार """ । पत्र स० ३ से ४४ । श्रा १२०९५१ इच्च । भाषा-सस्कृत । विषय 
भ्रायरचैद । र० काल >< । ले° काल >< । भ्रूर्ण 1 वे ° स° १६७६ । ट भण्डार । 
विशोष--श्लोको के ऊपर हिन्दी मे श्र्थ दिया हुभ्ना है । विषरोग पथ्यापथ्य श्रधिकार रकरै । १६ से 
भ्रागेके पत्रो मे दीमक लग गर्‌ है। 


३१७७ पाराविधि ““ “ । पत्र स० १। श्रा° ६१०८४९१ इच । भाषा-हिन्दी । विषय~श्रायुर्वेद । र० 
काल >< । लेऽ काल >< । पूर्णं । वे° सं० २६६ । ख भण्डार 1 


२३१७८ भावप्रकाश मानमिश्च । पत्र सं० २७५ । भ्रा° १०२०८४३ इश्च | माषा-सस्कृत । विषय~ 
परायुर्वंद | र० काल >‹ । ले° काल सं ° १८६१ वेश।ख सुदौ & | पूर्ण । वै° सं० ७३ । ज भण्डार । 


विक्ञेष--प्रन्तिम पृष्पिका निम्न प्रकार है। 
इति श्रीमानमिश्रलटकनत्तनयश्रो मानमिश्रभाव विरचितो भावप्रकाश" सपूर्ण । 


प्रशस्ति--सयत्‌ १८८१ मिती बैशाख शुङ्घा & शुक्रं लिखितमृषिरणा फतेचन्द्रे ए सवाई जयनगरमच्ये 1 


२९१७६. भाषप्रकाश ` ˆ“ 1 पत्र स० १९ । भ्रा० १०३०८४३ इख । माषा-सस्कृत । विषय-~श्रायर्ेद । 
र० काल >< । ले काल >< । पूर्ण । वे° स० २०२२ 1 श्र भण्डार 1 


विदेष--श्रन्तिम पुष्पिका निम्न प्रकार है- 
इति श्रो जगु पडत तनयदास पडितकृते भ्रिसतिकाया रसायन षा जार समाप्त । 


२१९८० भावसग्रह `“ * । पत्र सं० १० प्रा० १०१०८६३ इच | भाषा-संस्कृत । विपय-भ्रायुर्वद । 
र० काल >< 1 ले° काल >< । श्रपूर्ण  वे० स० २०५९ ! ट मण्डार । 


ई०० 1 [ ाुरष 
३१द१ मयनबिनोद-म्नपाल्ल । पतर ° ११ मे ६२। पा ००८३१ स । भापा-संसत। 


निपय-परपु्वेद । र कस । मे क्यलषं १४६५ ग््ेसुदो १२ ।प्पूर्ण। बे प्रं !७१८रगीर्ग। भ 
मण्डार। 


शिषे पत्र १३ पर निम्न पृष्पिका है- 

दि श्री मदनपापर भिरचिते मदनभिनोदे परपादिवर्ग । 
पत्र १८ पर-- यो रां मुवि कटारमद्भस्तेन भ्रीमदनतुपेस निमिरेन प्न्येऽस्मिद्‌ मदनमितोरे बटादि पम" | 

मेष प्रणत्ति-- 

ग्यषठ पक्का १२ एरौ ठहिने ति ----पामजी जिन्धकेन परोपकापएापं । मंत्‌ १७६१ निष्तेश्यर सपिषौ ~ 
मदनपासभिरशिये मदवमितोरे निर्षटे प्रपस्वि बर्गश्लुर्दषः † 

६१८२. मत्र ब श्नौपमि छा मुस्ता----) पल ष॒ १। घा १ ८१ ईन] मापा-हिनदौ | िषय- 
प्ायुरेद । र ब्रत 341 नै काल >८। पूर्णं । बे पं २९८1 ख मष्टार। 

विपेव-षिकषी कारणे काम्नमीदै। 

४१८३ मापननिदरान-मापब। पत्रस १२४। प्रा ९.८४ एज! माया-संष्छत । भिपय- 
प्रयरगेद 1 र काल >८। तै कस > । पूर्ण 1 षै स २२९१५] भ मभ्डार। 

धैत्् प्रति स 2 । पकं १५४ ते कात > 1 प्पूर्ण।भ घं २ १। र म्यर्‌ । 

जिपेप-पं आगमे हठ हिन्दी रोषा सिति है। 

प्रम्तिम पधि निम्ने ककार है 
दिभ्री पं ज्ञानमङ विनिपितो बलवोधसरमासोलरा्णो मवुफ्रेप पमाः | 


ब पप्रासापत ऋपमनष्द रामच्द बौ पृस्दक है| 

इतक प्ठिण्कि श्म मध्ारमे शप्रतियां (षै पं ८ ११५४६ ११०) दामष्णारतं दय प्रिया 
(षै द १४६ १६९} ठपायमष्ठारमे पए ्रति (दै सं ०४) पौरष) 

१८४. मानबिनाव-मानरसिह 1 पप्र ९७ । शा ११२८ इ । भापा-संरडठ | विषम 
परापर ।र बाम>८। मे कात ८ । भूर्ण । बे तं १८४ लमण्टार। 

प्रधि हिद टीका घटति ६ । ४ ज पने पव बही ह 

२१८६ पुषटि्ान-म्योविपाथायं दृद्षन्व्‌ । पष म २। घा ११०८४६९ इद | नावा-दिन्ती 1 
भिदव-मापुरर ज्योष्ठिव पए कालम १मे कान >्८। पूर्य 1१ सं १५६१ । मबा 


श ६०१ 
्युर्ेद ] ॥ 


२१८० योगचिस्तामणि--मनूरसिह । पत्र सर १२ से ४ | श्रा° ११०५ इच | भाषा सस्छत 
विपय-म्नायुर्वेद 1 र० काल >< ] ले काल >€ । शरपररं 1 वे० सं° २१०२ । ट भष्डार । 

विदोष--पर १से ११ तथा ४्८सेश्रगेनदीर्है। 

द्वितीय श्रधिकार की पुष्पिका निम्न प्रकार दै-- 


इति श्रौ बा, रनराजगणि ग्रतेवासि मभूसिहकृते योर्गाचतामणि बालावनोषे चूर्णाधिकारो दवितीय । 

३१८८. योगचिन्तामणि ” “” । पत्र स० 8 } प्राण १३०९६ इ ) भाषा-सस्छृत्त । विषय-ग्रायुर्वेद । 
र० कालं >८ } ले० काल >< ) श्रपूणं । बे स° १८०३ । ट मण्डर | 

३१८६. योगचिन्तामणि" ““““ । पत्र स० १२ से १०५॥। भ्रा° १०६०८४१ इं । माषा-सस्कृते । 
विषय-श्नायुवेद ! २० काल > । न° काल सं° १८५४ ज्येष्ठ वुदौ ७ । श्रपर्णं } व° स० २०८३ \ ट भण्डार । 

विभेष--प्रति जीर्णं है ! जयनगर मे फतेहवन्द के पठनार्थं प्रतिलिपि हुई थी } 

३१६० योगचिन्तामणि ““ । पन्न स० २०० | आऽ १०८४१ इश्च } भाषा-संस्छृत } विपय- 
भ्रायु्वेद । २० काल >< 1 ले° काल >< | श्रपूर्ण । वे° सं° १३४९ । छ भण्डार 1 

विक्ञेष--दो प्रियो का मिश्रण दै} 

३१६१ योगचिन्तामणिबीजक' """“ | पत्र सं ५ श्रा० ९५०८४ इ च 1 भाषा-संस्कृत } विषय- 


म्रायूर्वेद ! र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे स० ३५६ । ज मण्डर । 


३१६२ योगचिन्तामखि--उपाध्याय दर्षकी्ति । पत्र सं १५८ ) श्रा° १०२००५१ इच 1 साषा- 
सस्कृत । विषय-भ्रायूरवेद । र० काल >< । ले° काल >< } पूर्ण 1 वे° सं° ६०४ 1 छर भण्डार । 
~ विशेष--दिन्दी मे सक्षि श्रथ दिया हृश्रा है} 


२३१६३. भ्रति सं० २) पत्र स० १२८ | ले० काल >< । वे० स० २२०६ । च्च भण्डार । 
विेष--हिन्वौ रन्वा टीका सहित है | 


३१६४ प्रति स०३। पत्र स० १८१ । ले० काल सं० १७८१ } वे० स० १६७८ } अ भण्डार | 


३१६५. परति सं० ४ । पत्र स° १५६।ने० काल सं° १८३४ श्रापाड वृद २ ।वे० सं० | 
भण्डार 1 


विज्ेष--हिन्दी टव्वा टोका सहित है । सागानेर मे गोषो के चैत्मालयमे प० इश्वरदासके चेले कौ पुस्तक 
से ्रतिलिपिकषी थी। 


२३१६६ प्रति स० ५। पत्र स० १२४ | ले० काल सं० १७७६ वैशाख सुदी २] वे० सं ६६ ।ज 
1 


विशेय--मालपुरा मे जीवराज वैय ने स्वपठनार्थं प्रतिलिपि की थौ 1 


६५२ 1 [ सयु 

३१६४७ प्रति स० ६1 प्रं १ ६] नैज कासं १७१९ ज्ये बुदौ ४ । पूर्ण । पै" सर ११। 
च भण्णार | 

बिष्ठप--प्रति सटीक है| प्रषमबो पत्रमहहै। 

३११८. योगशव--वरसुभि । पत्र घ॑ २९ । प्रा५ ११०८८ धद । मपा-संस्कृत । भिपय-प्रामुर । 
ए कास । पत बामसं १९११ भागणसुरी१ । पूखं। ड घं ९ २२ पष्णर। 

भिेप-- परापतद का प्ड्‌प्रय है तवा उषम टीका है । चपादवी ( बाटसू ) मेप धिवभम्द ने मा 
शप्रीललसि से लिश्षबायापा। 

३१६६. योगरातदी प्र --- । पत स॑ २६९ । धा ११६०८११ दंव । मपां । निपप-पाुरेर । 
श कामे >८1 तेज कल > | पूर्णा । ष सं २ ७६। द्म मग्णर। 

६०१० योगरातक~---। पत्र प॒ ७। भ्रा १ ००८४२ श } भापा-्कत । मिपप-धाूरगद । 
र कृषेः । प कालसं १९ ६ । पूर्णा प॑ ०२) जम्रष्डार। 

भिधेप- पं जितय घप्र ते स्वपस्नार्थ प्रतिलिपि षै बी | प्रति दीका षिव 81 

३००१ पोगशवक---। प्र घं ७० पा १११०८४२ ९ अ । भापा-हि्दौ । भिषम-पतुरर । 
ए कासे} म काप > । पूर्णा 1 प १११। क मष्डार। 

२२०२ रखमञ्ची-शाक्षिनाथ । प्र छ २२] धा एतत्‌ एकच । नापा-संसेव । नियम 
भामुश। र कालम । मे कमत>८ । पपूर्ण | षे सं १८५९ ट पष्णाए। 

३८०१. रसमघ्चरी-राङ्गपर । परध २६] भा ९ ९2.४्र एज । नापां] चिप 
भगूज्ष। ए कालम । भै भालस १२४१ एवित बूदौ 2 । पूर्ण । बे तं {६१ ।ल भण्डार) 


जिरोप--पं पप्मालाति जोमेनेर निषासी ने जपगुद मे चिम्तामखिभो फे मन्दिर मे पिप्य भर्बभरः के पठ 
मार्ष प्रतिनिरिनीषी। 


१ ०४ रमप्र्ख- “1 पष ४। धरा १ १०८३ ए! प्ाया-हिनदौ ] मिपय-्रायुर्ेद । रज 
भाग > । ल भमि >८प्पूण। बै सं २ १६ | जर्ण । र मष्टा! 

३८० रसप्रफएरम-~---1 पभ्रषं १२। भा ८ दज | पापा-्पलतं 1 निपय-प्रपुगरव। 
र भलि । से बसि ५ । परर्णं | छं १११९१ । अ कडद। 

३२८६ रामविनादू-रामचन्द्र। प्र वं २१९। मा १? २०८७ इच) मापा-हिनी पव। 
तिपद-पादुजेद। र भाससं १६१ एत कात>८। धपूर्ण 1 घं ११६ अ पण्डार। 

निमेध-- णाद पर्वत भदषनार् एन्य बा ह्वी पयानुषरार ह। 


पपायुवेद 1 { ३० 
१२०७ प्रति सं० २। पत्र स° १६२ । ले० काल सं १८५९१ वैशाल सुदी ११} वे स० १६३। छ 
भण्डार । 
त्विनेप--जीवशनालजी के पठनार्थं भंसलाना ग्रामं मे प्रतिलिपि हई थौ । 
६२० प्रति सं० २] प्र स० ८३। ले० काल ^< | वै स° २३० छ्‌ भण्डार) 
२२०६ प्रति सं० ४ ! पत्र सं० ३१! ले° काल >< । प्रपूरण । वे° सं° १८८२ 1 ट भण्डार) 
प्विशेष--इसी भण्डार मे २ प्रतिय श्रमूर्ण ( वे° सं° १६९६१ २०१८ २०६२ ) भ्रौर है | 
३२१० रासायिनिकशास्त्र ` । पतर सं० ५२। भ्रा० ५६२८६ इच्च । भाषा-हिल्दौ । विपय~ 
प्रायुयेद | ₹० कील >< } लै° काल >< । श्रपूर्ण । वै° सं° ६६० । च भण्डार । 
३२११. लद्मग्णोत्सवब - अरमररसि्ात्मज श्री लदमण । प्न सं° २ से ०८६। श्रा० १९२९०८५ दख । 
भापा-सस्छृत  विषय-भ्रायुर्वेद | र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वै° स० १०८४] श्च भण्डार । 
३२१२ लद्नपथ्यनिखंय - ` " । प्न सं० १२ । भ्रा० १०३०८५ इश्व । भाषा-संस्कृत । विषय- 
भ्रायुयैद । २० काल >< । ते० काल स० १८२२ पौष सुदी २ पणं । वे० सं° १६९ । खं भण्डार । 
विनेष -प० जीवनललजी च्नालालजी के पय्नार्थं लिखा मयो था । 
३२१९ विपदह्रनधिधि--संतोष कचि । पत्र सं° १२ । म्रा° ११०९५ इच्च । भौषा-हिन्दी । विष्रय- 
परायुत्रद | र० काल स० १७४१ । ले० कोल स० १८९६ माघ सुदी १० 1 पूर्ण । वे° स० १४४ छ भण्डार । 


त्तिस्तं रिष वैद भ्र खंडले जेष सुकल रूदामं । 

्वद्रापुरी सवत्‌ भिनौ चद्रौपुरो मकाम \)९७।} 

सवत यह पंतोव शत तादिनं कविता कीने। 

सशि मनि शिर विव विजयं तादिन हषं लिख लीन \)२८॥ 
३०१४. षे्यफसार ` ` 


1 पत्रस० ४५से ५ श्राऽ €< इच । भापा-सस्कृत। विषय-श्रायुवैद \ र० 
"ल >< । लै° काल >< । पूणे | वे० सं०° ३३४ च भण्डार्‌ । 


=. # 

३२१५. वेथजीषन-लोल्िम्बगाज \ प सं २१५ श्रा० १२०८५१ ईइ \ भौपा-सस्करृत } निष्य- 
परयूरवेद्‌ 1 ₹० कान >< 1 लं° काल >< । पूर्णं । वे स० २१५७ ! छ भण्डार | 

पिरोष --*व विलास प्तक है! 


३९१६. प्रति स२। पत्रस* २९१ त्ते ३९] ते० काल सं १८२८ । वे° सर १५७१ | त्र 
भण्डार! 3 


३०४ 1 [ भार 


३२१५ प्रथि ख०द) प्रं ए१ते कालषं {८७२ एष बि पं १७१। ल 
मण्डप) 


बिरोष--षी मण्डारमे दो प्रतियां (¶ सं १८, १८१) प्रौप्ै। 

३२१८ प्रसि सं० ४1 परचसं ११। काल >< पूर्य । वै घं ६८१ 1 ङ मष्डार। 

२९१९. प्रति स०। प्रस ५१। ते कास । बे ष २१ 1 द ण्ष्डार। 

३२२० वैेयीबनम-य--“ । प्रघ ११८) घा १ छेतर दय] मावा-सद । मिषम- 
प्रायुरए | र कास>८। ६ काल >८ । भूर्ण | षै ठ ३२१ च मष्डार | 

पिषेष--प्रन्विम प्र मौ नहींहै। 

६२९१ वेयजीवनदीष्ा-सद्रमह्‌ । पभ घ २५। पा १२८६ एव | मापा-संलव । भिषय- 
प्रामुरष। ए क्व >८।से कास >८ 1 पूर्ण । बे सं ११६९। म मण्णर। 

जिष्रव--षएसी षष्डारर्मे षो प्रतिमां (षे सं २१६९, २ १७) परौरहै। 

३२२० वैपमनेत्खव-नयनघ्वल । पमं ६२ । मा ११.८६१ एतच । मपा-षषत हिदौ । 
भियम-मापुष ! र कान स॑ १६४१ परायाद पुरो २1 घ कामस १८१५ ज्ये मुरी १1 पूर्ण । ष पत 
१८७६ । प्म भण्डार 1 

३२२१ प्रपि स०२) पसं १९१ कातपं १८९1१ सं २ ७९। ब मष्डार। 

जिषेव--षएसौ जष्ठारमे एकप्रति (बै स ११६५) प्रौरदै1 

२०४ प्रविसण०् प्रं रेमे ११1 मे कास >< । प्रू । षै घं ६८ । ङ भष्डार। 

३२२ प्रति सं०४। प्रष्ठ १८ ते कासं १८६६४ सं १६०) ४ मम्डार) 

३९२६ प्रवि सं० ५ । प्रसं १४1 ते ्प्तष १८९६२ घाबणबुदौ १४।ब घं २ ४।ट८ 


भष्णाप। 


वि्ेप-पाःगा से मुनिनुग्रत चेत्या ये मदा सुकैष््रकीति के पिप्य ¶ जरम्पाराम जै स्वर्यं प्रविलिपि 
बौपौ। 


१२२० येथगघम-----1 प्त सं १६। पा १ ९८५ एच । मापा-संतत 1 वियम-मपुनंब । 
र भरासम८1से बानर १९ १।पूर्ण। बै षं १८७१ 

ितेप--सेडारम पे घा जयपुर मे प्रविसिपि गौ षौ। 

३०२८ प्रति सेए पचप्तं ९। ते कालम सं २८०। त नणाप्‌। 


त्रायु्द 1 | ३०४ 


२२२९ यैयकसारोद्धार-संग्रहकर्ता श्री हषेकीत्तिसुरि । पत्र सं० १९७ । भ्रा १००८४ इच । 
भापा-सस्कृत । विषय-श्रायर्वेद । र० काल >< 1 ले° काल सं° १७४६ भ्रासोज वुदी ८ । पूर्ण | वै° स० १८२। ख 
भण्डार 1 


विदोष--मानुमती नगर मे श्रौगजकुशलगणि के शिष्य गिुन्दरकुशल ने प्रतिलिपि की थी । प्रति हिन्दी 
धयुत्राद सहित है । 


३२३० प्रति सं० २ पत्र स० ४६ | ले° काल स० १७७२३ माघ ।वेऽसं० १५६। ज 
भण्डार । 


विदोष--ग्रति का जीर्णोद्धार हृत्रा है । 

३२३१. वैद्यामृत-माणिक्य भटर । पत्र सं० २० श्रा० &><प इच । भाषा-सस्कृत । विपय- 
भ्रायुरवेद | र० काल >< } ने° काल स० १६१९ । पूर्ण । वै° सं० ३५४} ज भण्डार ! 

विरेष--मारिक्यभदटु ्रहमदावाद के रहने वलि थे | 


२३२ वैयविनोद्‌ "" " * । पत्र स० १८३ । प्रा° १०१०८८२ इश्च । भाषा-हिन्दी । विषय-्रायुरवैद । 
२० काल >< 1 ले° काल >< । पूणं । वे° सं° १३०६ । श्र भण्डार । 


३२३३. वैदयविनोद-भद्ृाकर्‌ । पत्र स० २०७ । श्रा ८१०८४३ इख । भाषा-सस्छृत । विषय- 
श्रायुरवेद । र० काल >< । ले° काल >< । मअ्रपूर्ण । व° स ° २७२ । ग्र भण्डार । 

विशेष-पच्र १४० तक हिन्दी सकेत भी दिये हये हँ । 

३२३४. प्रति ख० २। पत्र स० ३५। ले° काल >< | भ्रपूरणं । वै० सं° २३१ 1 छ्‌ भण्डार । 


३२३५. प्रति स० २ । पत्र सं° ११२ । ले काल सं° १८७७ । वे° स० १७३३ । ट मण्डार | 
विरेष-लेखक प्रशस्ति- 


सवत्‌ १७५६ वैकाख सदी ५। वार चद्रवासरे वषे शाके १६२३ पातिसाहजी नौरगजीवजी महारानाजी 
श्री जयसिहराज्य हाकिम फौजदार खानग्नन्ुल्लालाजी के नायवरूप्लमखा स्याहीजी श्री म्याह्रालमजी की तरफ मिया 


साहवजी अन्दुलफतेजी का राज्य श्रौमस्तु कल्याणक । सं° १८७७ शाके १७४२ प्रवर्तमाने कात्तिक १२ गररुवारलिखितं 
मिश्रलालजी कस्य पूत्र रामनारायरो पठनार्थं 1 
३२२६ प्रति सं० टे । पत्र स० २२ से ४८1 ले° काल >< । श्रपण । वे० स० २०७० । ट भण्डार । 


प्राप्रवद 1 र० काल >< 1 लेऽ काल >< 1 श्रपुरण } वै० सु° १०८५. | छ भण्डार | 


विशेप--दसी मण्डार मे ३ प्र्तिया ( वै० सं° ८०३, १ १४२; १५७७ ) श्रीर हैं ] 


३०६ 1] { शयु 
४ = प्रतिस ~ पथमं {७ |स कन्‌ ८ वे सं १८६। द मण्डाद्‌। 
परि प्मो भणारम रे प्रठिपां {ञे षं २७ २७१) प्रौरु। 


३-३६ प्रतिस ३। पत्रम्‌ ४४ ।ये भाष >2८) पपू । बे सं*२०८२। ट कटार। 
4२४० शाद्रपरसष्ितादीका -नादमन्च । पथस ४१३१ ११८ एव| मापा-पतत। 
विवप-दायु्। र मात ।ने भुयवप्तं १८१२पौव पुरी १३। पूर्ण । वे संग १११५ । नअ मणर। 


रि्-टोतामा नाम साद्भपरहोपिरा ह । प्रन्हिम पुष्क निम्न प्रर वै-- 


कम्कप्यतयपदरषमा पे भीमार्तिदाग्ममेनाद्मस्यने रिप्नितापाम भाङ्ग परीपिमामूत्तरतष्े मेषप्रपनि 
पपि द्ाविषाण्प्यादः 1 परति गुनद ॥ 


४१ प्रमि स २ 1 ववर्म १३६ । तज कप > मं ७ |स भणार। 

पित -पमषप्ट वष्र किमक ७ पप्पययट। 

१२८०२ शयनिात्र (भरप्रयिग्रिस्मा)ो-नदुन षटि । पेम ९१॥यपा २ ५१ ६१1 भा 
भ{¶ नो । स्तिरि-पादुरर। ए कात ६। त भवतं १०८६ । पूण । ३ स १२१६८ नअ मण्ार। 

िष्--कान्ताषरष प बहामा बुत्लनिर क पारम हत्थि मे प्रतनिपिकषा। 

१२४३ शालिक ( अद्मपिप्रिप्मा) कथम १९ ता ७३४३ एत) मय -गत्ते। 
ति -ताःष्य! ९ शा.) पण कावेगं ए७१त् धाद भूरी ९ । पूर्ति । ओर्व। मे प १०८ | 
ण्या ॥ 

प = सग्तानवि- ववण 1 1 ठा, 1१ १९ णज अतया हिमे । िविरि-पापुग्य। 
९ च ¶{ | ८ कत (पामे म्‌ १६ उ । र पष्दाए। 

{4 ~ णत वलयम के साष्चतरष्१ ज्य} 

३४ तद्दिन (नि कवित स्ष्प्ना १2८९ एष । दरा-ननूत | द्वि दु+ 
[शि + द + व म २ 1 द्ष्मष्। 

प < गिर निहव ता ब्दददाम 1१२ भ १४ धा (द ए, १ | भा 
चद शप्र सद ९ तशर क कर + रषे कवन १२१३१ श ज्द्‌ 
भ 1 


* +र ष्र न्म १) 


युद 1 । 
। पत्र सं०भ्‌) श्रा० ११३०८५१ इच) बपो-सस्कृत 1 विषय 
प्राय्द 1 ९० कौल >८ | ते° काल सं ० १८७३ | पुरणं । वे° सं° २८३ ॥ ख भण्डार । 


३२८७ सन्निपातकल्तिका""" 


विनेप--यौवनपुर मे प० जौवरएदान ने प्रतिलिपि की थौ 1 


१२४८. सष्रविधि"* “ । पत्र सं० ७ ! श्रा ८६०८४ इ"च । भपा-हिन्दौ । विपय-्रोयुरवद | र° 
चल > । ले° कौल > 1 प्रपूरण \ वे० स० १४१७) अ मेष्डार | 

२२४६ सथैऽ्वरसमुष्वयदपेण" । पत्र से० ४२] श्रा ६०८३ ६ च 1 भाषा-सस्छृह । विषय॑- 
म्रायर्वैद | ₹० काल > । ने काल सण १८८१ । पूणं । वै० सं २२६1 ञं भण्डीर | 


६२५८ सारसध्रह । पत्र सं० २७ से २५७ । श्रा° १२०५९५१ इ च 1 भाषा-संस्छृत 1 विषय~ 


भ्रायुवेद 1 र० काल >< । सै काल स १७४७ कौत्तिकं । रपूण । वे° सं० ११५६ । नर भण्डार । 
विनेप--हरिगतेचिदने प्रातिलिपिकी थी, 


६२५९ सालोत्तररास ` । पत्र से° ७३ श्रौ &> इच) मापा-हिन्दो 1 चिषय-श्रायुत्रेदं } 
९० काल >< । जलेऽ काल सं० १८४३ श्रासोज बुदी ६ । पूर्णं । वे° स० ७१४ | छ मण्डर । 

३२५२ सिद्धियोग  । पच प्त० ७मे ४३] श्रा० १००८४ इच | भाषा~संनक्ृत । विपय-्रवूर्ैदं । 
र० कालि >< 1 ले° काल >< । ्रपूर्खं । वे° सं° १३५७ । अ भण्डार । 


३२५३. हर्डैकल्प । पत्र स० ४। श्रो° ५४ इच । माषा-हिन्दी। विषय-प्रयरवेद । र9 
कमल >< 1 ले० कात >< । पूर्णं । वे० से० १८१६ । अ भण्डार । 


विशेष--मालकागडी प्रयोग भी है 1 (प्रू) 





विषय-छद एव श्रलद्ार 


३२५४ भममरबद्धिका ~ ¡ पत्रषं ७५। पा ११५८४ एच। मापा-हिन्दौ पध । वपय 
प्रसद्कार। र काल>८। प कण >< 1 प्ूर्ख। बे षं १६३। अ मच्डार। 

निेप--बतुषं प्रभिक्ार तक है । 

३०५ भञ्जकाररङगाकर--दकिपतराय बशीपर । पषपं ६१1 भा प्रेन्द्र इ । मावा 
विवी । गिषप-ग्रलद्भाए। र काल) ते कास >८। पूर्ण ।¶ घं १४1 ङ मष्यार। 

६९५६ भ्रह्ञह्टखृश्वि-भिमवद्धंन सूरि । पष सं २७। प्रा १२४८८ इक्र माया-संकव। 
जिपय-~रप्र प्रमद्कार । र काल >८ | ते काल >< । पूर्ण । बै घं १४। क मण्डार। 

३२५० ऋकङ्कारदीका-" "~ | पनं १४} भा ११०८४१५] भाषा-संसकत } निपम-पलङ्ार । 
र भ्रसम>८। ते कार >< । पूर्ण स॑ १६८१ । ८ मण्डार। 

३२२८ भङ्कारशास्तर ~~ । प्रं जसे ११२। प्रा ११३०९५ इच । मापा-सकव । बिपप- 
प्रशद्भार।र कलि । ने कल ०८ । प्पूर्णा बै व॑ २ १। भ मष्डार। 

विप्ेप-षि गीर्ण पौर है । बीचके प्रमीम्दीहै। 

६२५६ कमिकर्पटी----1 नसं ६।प्रा १२०८१५६ । मावा-पस्कत | भिषक-रष प्रसदूार। 
र काम >८। ते कं >८  प्ूर्प। षै सं १८१६५ । ट मण्डार। 

निष्रेप-प्रवि षस्कत रीका सर्हितह। 

३२६० कुवस्लयानम्द्‌ ~~~) प्रषं २ 1 श्भा ११०० इच) मावा-सस्वृव । भिषप-भषङार 1 
रु काल ><) तते क्स >९ | पूर्ण। बै सं १७८१। ट भष्ठार | 

३६१ प्रति सण । भत्र १ । ले काल >८। बे सं १७८द्‌ ] रभष्टार। 

३२६० प्रति स० | प्रस १ । तै कल >< प्ूर्ण। बे घं २२९।टभष्डार। 

३२६९ कगसयानन्द--ऋप्यय दीदि । पनसं \ 1 पा १२०८६ इत । माषा-व॑स्हव 1 निपम- 
भसद्कार1 र शाल >८। घ्र कलं १७४१ । पूर्णं । भै घं १५१ । प गार) 

भिरोद--घं १८ 1 माहुरी को नैराप्ायर गे जुर्म पपिलिपिष्ठी षी | 


खेद एव अलङ्कार | 0 


२२६४. प्रति सं २) पच सं० १३ 1 चे० काल सं° १८९६२} वे० स° १२६ । ड भण्डार । 
विदोष--जयपुर मे महात्मा पन्नालाल ने प्रतिलिपि की थी) 


२२६५. प्रति स ३1 पत्र सं० ८० । लऽ काल सं० १६०४ वैद्ाख सुदी १०। वै सष० ३१४} जं 
शण्डषर्‌ । 


पविभेष--प१० सदायुख के शिष्य फतेहलाल ने प्रतिलिपि कौ थी । 


२२६६ प्रति म० ष्टे) पत्र स० ६२ ने° काल स १८०६ । वे० स॒० ३०६} ज भण्डार) 


२२६७ कुवलयानन्दकारिका । पत्र स ६) प्रा° १०२८४ इ च } भाषा-सस्छत } विषय 


अलङ्कार | र० कालन >‹ । ल० काल स० १८१६ प्राषाढ सुदो १३ । पूर्णं । व° सं° २८९६ | द्‌ मण्डार्‌ । 
विल्ेव--प ० कृष्णदास ने स्वपठनार्यं प्रतिलिपि की थी } १७२ कारिका ह । 
२६८ प्रति स) प्स० ८ ले० काल >८। वै० स० ३०६। ज भण्डार । 
विभेष--हरदास भह की किताव है रामनारायन भिर ने प्रतिलिपिकी थी । 


३०६६. चन्द्रावलोक ` ˆ । पत्र स० ११ | श्रा० ११९५१ इ च । माषा-सस्छेत । विषय-श्रलद्धार । 
र० काल >< । लै° काल >< । पूर्णं । वै° स० ६२४ । अ भण्डार । 


३२७० प्रति सं० २। पत्र स० १३] भ्रा १००८५ इ च | माषा-सस्कृत । विषय-म्रलदधुरदास्त्र । 
र° काल >< ।\ ले° काल स १६०६ कात्तिक बुदी & । घे० स० ६१) च भण्डार) 


विशेष--रूपचन्द साह ने प्रतिलिपि की घी | 


३२०५१ प्रति स० ३ । पत्र स० १३ । ले० काल >< 1 अपूर्णं । वे स० ६२ । च भण्डार । 
२२५२ दछदानुशासनवृत्ति-हेमचन्द्राचायं । पत्र स० म । प्रा° १ २०८४१ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विषय~-चदशास्व् । र₹० काल * 1 ले० काल >< ॥ पूर्ण ! वै° स० २२६९० । श्र सण्डार। 
विशेष--ग्रन्तिम पुष्पिका निस्न प्रकार है- 


इत्याचार्य श्रीहेमचन्द्रविरच्िते व्यावर्णनोनाम अष्टमोऽन्याय समसत । समातोयग्रन्थ । श्री - शरुवनकीत्ति 
भिष्य प्रमुख श्री ज्ञानभूषण योग्यस्य ग्रन्थ लिरूयत । मु ° विनयमेरुणा । 


॥ । = 
भापा-सन्कृत हिन्दी । विषय-छदशास्त्र । र० काल्‌ >< । ले° काल >< । पूर्ण \ वे० स० १८८१ ! छ भण्डार | 


भ 
२२५४ छद्कोश--रन्ेखर सूरि । एव स० ३६१! मा० १०५४ इ च | भापा-सस्कृत } विपय- 
ख्दमास्त्र । २० काल >< । लेऽ काल >< । प्रपूर्णं | वै स० १६५ 1 ङ मण्डार । 


३१० 1 [ दषु पष श्रषष 
इद द्ुशनेरा---\ पवत २प्रेर५। प्रा १०८४ एष! मायाम । मिप 
श्वास । र कल > से कास >< | प्रपूर्णं) ढे स १७ ।ब्‌ मण्ड्‌] 
११७६ नदिताच्यधव --- । पतप ७। ध्रा ९८४ एष) मापा-प्राह् | निषध तान्‌| 
र काम > ।ले कास >८ब खं ४१४७५। म मच्डार। 
३२७. विगक्षद्धदशास्त-माखनकषि । पच घं ४६। भा १४०८८ १५) मापा~हिन्प । 
भिपय-धवपाप्व । ए कासं १८६६ । त कास ^< प्पूप। १ सर ६४४। भप्ष्डार | 
निक्ेव--४६मेप्रामे पत्र ष्टी द। 


श्मादिमाग-- भी गषय्ठापनमः प्रष पिम ] सषेया | 


मय भ सदेव गोष क्िपान पएपाम निरा सरषानी । 
जंदन भ पर पक पामन माशन धद बिलास बलानौ । 
भोजिव दृदनृ दनि कौ कस्म कामषुकाकाम निभानी | 
मारब ई"ठु मपूप भिसोतल पुल्वर घप्र सुजारस बाली ॥१।) 


दाए-- पियल सार चेदमखि भरा बरस भहुरङ । 
रम उपमा उपधैय कै मुषर प्रव चरत्‌ १२) 
तारे रज्या विचारि नर बांषी भरद) 
उदाहरख बहु रमन कँ भरणा सुमति घमेव । ३11 
जिम चरला गूपन कित गामौ सलिव रान । 
सा सुक्षि गोपाल कौ भी पोपम्त कपास 1४) 
निम सुत माखन नाम है, रक्ष युक्ति त हीन | 
एकू घमै मोपाल कविं पामन हरिम बोन ।1१।। 
पिल लाम निवारि मत लारी अतीहि प्रका | 
फणा सुमति सौ श्येजिये मारन द भिलाख 11६1) 


द्रागीत-- जह पुकि भ्रौ मोपा षे तुप जदं सान है जम) 
पद कूयल भेम भूति र सुपति बादड़ी है तषे । 
प्रि निम्न पियत सिच द मनमौत ङ्ध श्रि पथिरयौ | 
अभि कमि इर बिलम म्न कविन सौ भिनी शदवौ 1 


चद्‌ एवं अलङ्कार | [ ३११ 
दोदा- हे क्वि जन सरवज्ञ हौ मति दोषन कदु देह । 

भूल्यौ भ्रम तै हौ वहा जहा सोधि किन लहु \\८।। 

सवत वसु रस लोक पर नखतह्‌ सा तिः मास्त | 

सित वाण श्रुति दिन रच्यौ माखन छद विलास 118६1 


पिगल छद मे दोहा, चौबोला, छप्पय, भ्रमर दोहा, सोरखा श्रादि कितने ही प्रकारके छदो का प्रयोग 
कियागयाहै । जिसचछदका लक्षण लिखा गयादहै उसको उसी छदमे वर्णन किया गया है! श्रन्तिमि पत्रभौ 


नही है। 
+ ३२७८ िगलशास््र- नागराज । पत्र स० १०५ । मरा० १०८४३ इ च | भापा-सस्कृत । विषय- 
छदन्ास्त्र 1 र० काल >< । ले° काल >< । पूरणं । वे° स० ३२७ । अ मण्डार । 

३२७६ पिगलशास्त्र । पत्र स० ३ से २०। श्रा० १२०८५ इंच । भाषा-सस्कृत । विषय-दद 
जाम्त्र । र५ काल >< । ले° काल >< । प्रपूरण । व° स° ५६ । स मण्डार । 

३२८ पिगलशास्त्र ` । पत्र स० ४। भरा० १०६०८४३ ख । माषा-सस्कृत । विषय-दंदश्ास्त | 
र० काल >< । ले° काल >< ! पूर्ण 1 वै° स० १६६२ ! श्र भण्डार । 


३२८१ पिंगलद्दशास्त्र ( छन्द रत्नावली )--हरिरामढास । पत्र स० ७। आऽ १३०८६ इव 


भाषा-हिन्दी । विषय-छन्द शास्व । र० काल स० १७६५ । ले० काल म० १८२६ । पूर्ण | वे० स० १८९९ ट 
भण्डार ॥, 

विकेप-- सवतशर नव मनि शकशषीनमभ नवमी गुरु मानि । 
डिडवाना हट कूप तहि ग्रन्थ जन्म-यलः ज्यानि ।॥ 
इति श्री हरिरामदास निरञ्जनी कृत. छंद रत्नावली. समूर्ख ॥ 


३२८२९ पिगलप्रदीप--भटू लद्मीनाथ } पत्र स० €८ । ग्रा० ९>८४ इ च । भाषा-सस्छृत | विषय 
रस श्रलष्टुर । र० काल >८ । ले० काल >‹ । पूरे । कै स०.८१३ । श्च मण्डार । 


३२८३ प्राछृतद्यदकोष-रत्नरोखर । पत्र स० ५। श्रा १३०५८५३ इ च । भाषा - प्राकृत । विषय 
नदक्षास्त्र । र० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण } वे० स० ११६९ । श्र भण्डार) 


३२८४ भ्राकृतछ्दकोष--ख्ल्हू । पत्र स° १३ । श्रा० ८>८५ इ च । माषा-ग्राकृत | विपय-छद 
शास्त्र । र० काल >< 1 ले° काल स० १६३ पौप बुदो. € । पूरण । ३० स० ४२१ । क मण्डार । 

३२८५ प्राङृतद्धदष्ोशा ` । पत्र स० ३, ! श्रा०, १०३९५ इ च । मषा-प्राकृत । विषय~-छदश्षास्त्र । 
र० काल >< } ले° काल सण १७६२ श्रावरण॒ं सुदी, १९१. पुर्ण |-वै० सं० १८६२ } श मण्डार | 


विक्ञेष--प्रति जीं एव फटी हुई है । 


३१० ] { द्‌ एव स्व 
३ ८६ भाङवपिगसगास्व ~~ । पन धं २। पाज ११०८१ इव | मापा-ग्राह्ठ 1१ 
पंदणास्त । र काम >] भे कास ><} पूर्ण) भै मंग २१४८] श्र मष्टा] 
२८० मापामूपण--असवतसिद रादौ | पन घं १९1 पाण ५८६ एष) मापा? 
मियप-प्रसद्ार | र कासि >८। ने कास >८। पूर्णं | बीर । भै सर ५७१1 ङ मण्डर । 
दर सणुनाय भिकलाघ्--रपुनाथ । पथ प॒ ११] भार १०४८४ ६च । मापा-द्री 1} 
रस्रासद्रार | र बाल > ले कास ०८ । पूर्ण [बे घं ६६५ । ब मष्डार। 
विषेप--पसका द्रुषर! माम रषतवरङ्िणी भी है । 
१२८६. रलरमनूपा ~~ पथ ध ९ । पा १११०८५२ एब | मापा-वंर । भिपम-अग 
र काम >८।ते कालल > । प्रपूत षै घ॑ ८१९ श्र म्र । 
४०६ शजमसूपिका~ ~ एष ख २७। पा १ २०८५ ६ । मावा-सत्ह्व । भपमा 
ष कामम । प काप >८ | प्रण | घे ४४। १ प्ण्डार। 
ङरिषप--प्रन्विमि पृषप्िका निन्य प्रकार है-- 
दति एनमचरूपिष्ायां धरो निजित्पामाष्पतोषमोप्याय. | 
मद्गताकर्णा --% पशरप्मष्ठिम्यो नमो नमः | 
३२६१ वाग्मद्मलङ्कार--ाग्मह । पपं १९१ ।५ा १ ९२८४६ इव । मापा-पंव 1 
पशद्भार। र ल )८। मे कानष्ठं १६४९ कत्तिकसुरो ए ।पूर्ण। ६ घ श१५। भ पष्याए। 
बितेप-परपस्वि- पं १६५४२ अरं कातिकयामि धुरो करवीया विषौ पूकवापरे भिं षा 
जाईरोठमप्ये स्वत््वदो। पषा | 


१०६० प्रवि सञ । प्रसं २६। ते कृतपं {६९४८ फप्रा बुरी । षै घं ४ 


वि्ेप--धलदः प्रलम्ति ष्टो हदृहै | ¶टिनि पवी प्रवं परोष्नि हए ह। 


३०६१ प्रतिसर! पतथ १६।म नप १६५९ ग्द बरौ ६1 वे प्र {५ 
भ्रषार) 
निमे परति म्द दका घषिठिहै गाङ बं प्रोर हिब पर सितौ इ{९। 


नवः प्रिर द मष्टारम एषति (देण सं ११६) क कष्डारमें एतम्रणि (बे [शि 
मं १४८) ठकमषार्जदो प्रतिपा (षै लं ९ १४१), स भष्पारम ^ 
धिएकश्नि (वे षं १४९) पौरटई। 


छद एवे अलङ्कार 1 [ ३१३ 

२२६४. प्रति सं०ष् | पत्रसं० ६) चे काल स० १७०० कात्तिक वुदौ ३। वे स०४५। = 
भण्डार 1 

विरोप-कऋपि हसा ने सादडो मे प्रतिलिपि कराई री । 

इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० १८६ ) प्रौर है 1 

३२६४. बाग्भद्रालद्भारटीका--बादिराज । पच स ४०॥ श्रा० ६३०९५ इच । भाषा-सस्छत । 
विषय-प्रल्ार 1 २० काल स० १७२९ कात्तिक बुदौ ऽऽ (दीपावली) । ने° काल स० १८११ श्रावण सुदौ ६ । पूरणं 
वे° स० १५२ | प्म मेण्डार्‌ । 


विदेष-टीका का नाम फविचन्द्िका है । प्रशस्ति निम्न रकार &-- 


सवत्सरे निधिदगश्वशक्ाकयुक्ते (१७२९६) दौपोत्सवार्प्रदिवगे समगरुरौ सचित्रे । 

लग्नेऽलि नाम्नि च समीपगिर प्रसादात्‌ सद्वादिराजरचिताकविचन्द्रकेयं ।। 

श्रोराजसिहमृपतिजयसिंह एव श्रीटाडाक्षकास्यनगरी श्रषरित्य तुल्या । 

श्रीवादिराजविवुधोऽपर वाग्‌भटोय श्रीमूत्रवृत्तिरिह नेंदतु चक्कं चन्द्र' 11 
श्रीमद्भौमनृपात्मजस्य घलिन श्रो राजसिंहस्य मे सेवायामवकाक्ञमाप्य विहिता टीका शि्नुना हित्ता । 
हीनाधिकवचोयदच्र लिखित तद्र बुधै क्षम्यता गाहस्थ्यवनिनाय सेवनाधियास्तक स्वष्ठतामाभूयात्‌ ॥ 


इति श्री वाग्मटूाल्भारटीकाया पोमराजश्रेणटिसुतेवादिराजविरचिता्या कविचद्विकाया पचम परिच्छेदः 
समात्‌ । स० १८११ श्राव सदी £ गुरवासरे लिखत भहात्मौरूपनगरका हेमराज सवाई जयपुरमध्ये । सुभ भूयात्‌ ॥ 


३२६९९. प्रति स० २ पत्र स० ४८1 ले° काल स० १८११ श्रावण चृदी ६ । वे स० २५६९ । अअ 
भष्टार । 


३२६७ प्रति स्‌०३। पत्र स० ११६1 ले० काल सण १६६० ! वै° स० ६५४ { क सण्डार । , 


३१६८. प्रति स० £ 1 पत्र स० ६९ । ले° काल स० १७३१ । वे° स ० ६५५ । क भण्डार । 

विशेष--तक्षकमगढ मे मह'राजा मानसि कै क्षासनकाल मे 

सम्राट मयासुरीन मे सम्मानित सांह महिरा ˆ 
करायी थी । 


खण्डेलवालान्वये सोगाणी गौर चाले 
साह पोमा सृत बादिराज फी भार्या लौहडी न इस ग्रन्थ की प्रतिलिपि 


३२६६. प्रति स० ५! पत्र सऽ २०1 ले० काल स १८६२ 1 व° स० ६५६ } कं भण्डार । 


३३०० भ्रति स० ६ ¦ पत्र स० ५३) ले काल >€ । वे० स० ६७३ । ड भण्डार । 
३३०१९ वाग्भटालष्कार टीका । पत्र स० १३1 श्रा १०.८४ इच) माषा-सस्कृत | विषय- 
प्रलद्धार । र० काल >< ! ले° काल >< \ पूर्णं ( पचम परिच्छेद तक ५ वे० स० २०] अ भण्डार । 

विशेष--प्रति सस्कृत टोका सहित है ! 


१४ } [ ब्‌ एव भद 
६६०२ पृत्तरलञाकृर- मट्‌ केदार । पष षं ११। घा १८४ ६अ] मापा-संस्त | भपय 
पास | र कसि >| मे कास >< । पूर्ण बे ष १८१२। भर मष्डार। 
दैदे०६ प्रवि ८० २। प्रसं १६ ले कालस १६८४] बे प्रु ६८४८। ङ मष्ठार। 
भि्रेप-एतके प्रविरिकि ऋ मम्डारमे एकप्रति (षै सं ९ ) स मण्डाररये एकप्रति (षै कं 
२५७१६ ) म्‌ मष्ठारमेंशो भियां (ष घं १७० १ ९) प्रौरदह। 


२३०४ वृ्तरलञाकर-ष्लिदाम । प्रं ६ ।प्रा १८५ द६अन। मापा । विपद 
मास्व । र बाल >८) ने कास >८। पूर्णं । ष सं २७१) ख भष्डार। 


३०५ शृप्तरम्नाटर-- ~ । प्रप्त ७। भ्रा १२०८२१२ एव  मापा-पंकह । बिपय-तुवमारसषि । 
र बाप“ । ते कलि >८ 1 पूर्णं। ४ सं २८५। ७ ष्ष्डार। 


२३६०६ शृच्तरम्ाकरटोफा- पुरस श्ये । पसं ४ ] पा ११०८६ इश्च । परापा-तेषकत। 
भिपप-मगघारण । र काल >८। ते कल >९ । पूर्णा । वै घं ६६८ । कृ मष्डार। 


जिष्ेप-मुषवि हूदम मामक टीकाहै। 


१०७ पूच्चरन्नाषरटदरीषरा-समयश्ुम्द्रग्णि ) पल घ॑ १। धा १ ९०८५१ इब | भापा- 
भंम्तृत } भिपप-परपाप्व 1 ए काल >८ । नै काम >८ । पूर्ण । भ प २२१९1 ध नष्डार | 

६६०८ भवगोप--काक्तिशाम । पशं ६। पा ८०८४६ । मापा-संसकेय । निपप-घदपा्त । 
२ दान ८ । भे काप >८) पूर्ण । षै षं १५६१ 1 भ मणार। 

विमेप--प्र्मग भिषारतषक है| 

३१५६ प्रतिं स^ ८ । पथ भं ८ जे का स १८५६ का्ानुदी९। बै हं ६२ 1 
भण्डार । 

भिपेव--प डापृएम के पटनार्जं प्रतितिषि हषी) 

३३१० प्रति स^ ३ । पथमे ६।ने कामम ।बे मं \२६। भ कणर। 

विमय जीबराज एव रिप्पख परदिव ६ । 

2६११ प्रतिप ४ । पक्त ७।ल बालस ष्ट्य प्मावग्य बहौ वे भ ७५२६ य 
कद्व | 

३६१०२ परतिमम्मे । क्ब म ‰। भै काव मं १८ ज ग्वेन डे मं 


५९७] 
पष्दार 1 


दिरेत-7 रनर्वर ते जिकनौ भनरधि प्रतिमिपिषौनौ। 


छट एव श्रलङ्कार 1 | ६१५ 


३३१३ प्रति सं० ६) प्रस०५) ले० काल स० १७८१ चैत्र मृदी १] वै° सन १७८। य्‌ 
अचण्डार | 


विनेष--प० सुलानन्द के धिष्य नैनयुख न प्रतिति की धौ । भ्रति संस्कृत टीका सित दै । 

२२१४ प्रति स०७ | पत्र स०४। ले° काल >< 1 वैऽस १८११। ट भण्डार । 

विदोष--भ्राचार्यं विमलकीत्ति ने प्रेतिलिपि कराई थी | 

इसके श्रतिरिक्त छ भण्डार मे ३ प्रतिया ( वै० स ६४८, ६०७, ११६१ } क, ड, च श्रीर ज भण्डार 


भे एक एक प्रति (वै° म० ७०४, ७२६, ३४८, २८७ } ल भण्डार मे २ प्रतिया (वे० स० १५६, १८७) 
प्रौर ह) 


२३१५ ्रुतवोध-चररुचि | पन्न सत ४। श्रा ११३५ इद । भाषा-सस्कृत । विषय~-दुदशास्त्र । 
र° काल >< 1 ले० काल सण १८५६ । वे° सं० २८३ । छ मण्डारे । 

३३१६ श्रतबोधरीका-मनोदरश्याम । पत्र सं° ८। श्रा ११२०८५१ इच । भाषा-सस्कृत । 
विपय-खदशास्र । ₹० काल >< । ले० काल स० १८६१ श्रासोज सुदी १२ । पूर्ण । वे° स० ६४७ | क भण्डार । 

३३१७ श्रृतवोधदीका "”” } पत्र स० ३] भा० १११०८५९ इख । मापा-सस्कृत । निपय-खछदशासश्र । 
२० काल >< 1 ले० काल सं° १८२८ मगसर बुदी ३ । पूर्ण । वे० स० ६४५ । अ भण्डार । 

३३१ प्रति सथ २। पत्र स० ८ ले° काल >< | वै० सं० ७०३। क मण्डार | 

३३१६ श्रृतवोधबृत्ति-दषकीचि ! पव सं० ७ । भ्रा १०१०८४९ इख । भाषा-संस्छृत | विषय 

दगास्व । २० काल >< 1 ले० काल म० १७१६ कात्तिक सुदी १४ । पूर्ण । वे° स० १६९१ । ख मण्डार्‌ | 
विकेष--श्रो ५ सुन्दरदास कै प्रसाद से मृनिुख ने प्रतिलिपि की थी ] 


३३२० प्रति सर्र] पत्रसं° रसे १६ ।ले° काल सं० १९०१ माच मुदी ६ । श्प । वे° स 
२३३ 1 छ भण्डार ) 





३१४ 1 [ धर्पषनड 

१३०२. वृचरद्मकर--सट्‌ ददार ! पल ख ११। भरा १०८४ एअ । मापा । मि 
पएस्ति] र कास >८1 पते» कास ><} पूर्य | ए ८५२} म भष्डार) 

६३०५ प्रति ८०२ पसं १३ते कापर ६४ पं ६४) क मन्दाः। 

वि्रप--पमभे परधिर्ि श मण्डर म एक प्रति (बे घं १५ ) द मषार्े एकि (ष 
२५६ ) म मण्टारर्भे हा प्रतिो [षे स॑ १५७ १ ६) प्रौरहै) 

३६०८ पृचचरलाषटर--काल्िदास ! प्रष्ठ ६ | पा १ ८५१६ माबा-यंसट। पि 
परत्रि। र कास>८। मे कल >८ । पूर्णो 1 बै पं २५६) ल प्ष्ठार। 

३३०४८. ब्रमण -- - । भ स ७। भरा १२८५ सभ । मावा-सक्कत । भिषग 
२ कापः । ले कात ~< । पूर्ण। व सं २८८६। अ पष्डार। 

६०६ इृसरजाकूरटोफा-पुर्दण कवि । पतं ४* | पा ११०८६ एत । भाषा 
भिपर्म-संइसास्व | र कोम >८। से काप >८ | पूर्ण । न सं ६६५ । क भष्णार | 

भिपेप--मूक्मि हृदय लमक दीका ६} 

६१०७ पृरजञाषूरदरटीका--समय्ुम्बरगयि । एण घ॑ १ । प्रा १ १८२१ एच। 
भध्तुत | बिषय-छदधस्ब । ए कात >८ | तै कामि >८। पूर्ण। बे सं २२१९ । भ मष्डाए। 


२६०८. भतपोध--काक्षिवाम । पसे ६।प्रा ८०८४६अ | मापा-््कत | भपय 
ष कन्‌ ८ । मेम कालि >८ | पूणा । बे सं ११५५१ । स पणणर। 
किणप--भ्र्टपग्प जिषाएतग्‌ ड। 


३६५६. प्रति म०२) पब मं ४।मे पवर लं १४ कापा मुरी । बे प॑ ५१ 


भ्रण्णाप् 

विरोध--प ढानृराम के पटनार्ब प्रषिनिपिहरदनो। 

३३१० प्रति मभ । पथमं ६। नत त्राव मृ ६६ । मण्डर) 

जिपेप--अीबराज कृत टिप्पण शिव है 

३३११ अतिसम्४। प्म जपन कानस उ८्द्य्‌ श्याकसत बुरोर) पै म ५: 
अण्धा! । 

३३१२ प्रनिम०> । द्व न | न कात न एन ८ गबेहनुरीष् । क न > 
भष्ा८॥ 


विस्दि-- राजवर मे मिनन गनरपद्तिपिरिषौ कौ) 


नारक णवं सङ्गीत 1 ^ 
३३३० ज्ानसू्यौदयनाटक भाषा--पारसदास निगोत्या । पत्र सं० ८१। श्रा १२०८८ इच। 
मापा-हिन्दौ । विपय-नाटक | र० काल स° १६१७ वैशाल दुदी ६। ते० काल स० १६१७ पौष ११ । पूरं । वैर 
स० २१६ 1 ड भण्डार) 
२३३१. प्रति सं०२। पच स० ७३ | ले° काल स° १६३६ । वे० सं० ५६३1 च भण्डार । 


२२३२ प्रति सं० ३। पत्र सं० ४८ से ११५ । ले° काल सं° १६३६ । ्रपर्ण । वे° स० ३४४ | मा 
भण्डार ॥ 


३३३३. ज्ञानसूर्योदयनाटक भाषा-मागचन्द्‌ । प॒ स० ८१ । श्रा १३०८७ इच्च । भाषा- 
हिन्दी । विषय-नाटक 1 र० काल >< । ने° काल सं° १६३४ | पूर्ण } वे० सं° ५६२ । च भण्डार 1 


२३३४. क्ञानसूर्यदयनाटक माषा-भगवतीदास । पत्र सं० ४० । भ्रा° १११०८७१ इच्च । भाषा- 


हिन्दी 1 विषय~नाटक | र० काल >८ 1 ले° काल सं० १८७७ भादवा बुदी ७ । पूर्ण । वे०सं० २२० ङः 
मण्डार । 


३३३५ न्नानसूर्यादयनाटक भाषा--वरूतावरलाल । पत्र सं° ८७ । श्रा° ११ ०८५. इख । भाषा- 


हिन्दी । विषय-नाटक 1 र० काल स० १८५४ ्येष्ठ सुदी २ । ने° काल सं° १६२८ वेशषाख बुदौ ८ ] वे० स० ५६४ 
पूर्ण । च मण्डार । 


विशेष--जौहरीलाल खिन्दरका ने प्रतिलिपि की थी] 


३३३६ धर्मदशावतारनाटक-" """ 1 पत्र सं० ६६ । श्रा° १११०८५१ इख । भाषा-संस्कृत । विषय 
नाटक } र० काल स० १६३३ ! ले° काल >< 1 वे° स० ११० | ज मण्डार । 


01 


विष्ठोष--प१० कतेहलालजी की प्रेरणा से जवाहरलाल पाटनौ ने प्रतिलिपि की थी | इसका दूसरा नाम 
घर्मप्रदीप मी है। 


३३३७, नलदमयती नाटक । पच्रसं° ३ से २४। श्रा० ११०८४८१ इश्च | माषा-सर्डृत | 
विपय-नाटक । ले° काल >< । श्रपणं । वे° सं° १६६८ । ट भण्डार । 

३३३८. प्रबोधचन्द्रिका-वैजल भूपति । पत्र स० २६। श्रा० ६०८४३ इश्च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-नाटक । र० काल >< । ले° काल स ° १९०७ मादवा बुदी ४ । पूर्णं । व° स० ८१४ | श भण्डार | 

३३३६. प्रति सं० २॥ पत्र सण १३ ले° काल >< 1 वे सं०° २१६ | मः भण्डार | 

३३४०. भविष्यदत्त तिलकाुन्द्री नाटक--न्यासतसिह । पत्र स° ४४। भरा० १३०९८८३ इख । 


र ५" < ५-हिन्दी । विषय-नाटक ] र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं° १६७ | छु भण्डार । 


२२४१ सद्नपराजय--जिनदेवसूरि । पतर सं ३६॥ भ्रा० १०१०८८३ इख ¡ माषा-सच्कृत । 
"टक 1 र₹० कालल >< 1 ले° काल >< । रपूण । व° स० ८८५ | म मण्डार । 


किकफ्यः--संम्तितः एदं पटक 


= क 


३६०१ शण्कङ्कनाटक- शी सक्छनलाल । पत घ २१। परा १२०८० इच ¡ भापा-एियै। 
बिषय-मार्क | र कास >८। ते कस >< ।प्पूर्ण। बै सं १1 ङ मण्डार। 

३१२२. प्रति स०२। प्रसं २४।६त काशं १२९३ पत्िरूुषुदो६९। वै घं १८२।५्‌ 
भष्डए। 

४६२१ भ्रमिह्ठान शाक्म्तल्ञ-ङाकिदासर । प्प ७1 घा. १ १४८४३ दव मापा-सर्तप। 
व्रिपय भारक । ९ कासिम से कामि >८ | प्रपूर्णं । वै घ॑ ११०८ | म भण्डार । 


३४ कम्‌ रमञ्री-रागक्षर । पभ घ १२1 घा १२६००४१ ६] मावा-संतकत। बिपब- 
मारब ।ए काल >८। लै नान 21 पूणा] दे घं १८११ | ठ पष्ठार। 

विपेष-प्रति प्राचीन है| मभि शामकोतति ले प्रविलिपि श्य यी | प्न्पङके दोनो प्रो ० पवक परत्व 
प म्पाग्मादी हद) 

३१२५. शानसूरयोषयनाटक-षादिषन्दरसूरि । पणस ६६। मा १२८२ ए । मापा 
स्ठठ । बिपव-नाःक। र बातपं एपर्८्माषमुरौष जे पलप १६९६८ । पूर्णे षं ए्नाश्र 
मण्ड) 

विण्--प्रमिर वे प्रहितिपि हषी । 


६२६ प्रतिस २। प्रसं ६६। ते शल प॑ १८८७ माह सुदी५।ब घ॑ २११ 1४ 
पण्टार। 


४द-० प्रतिपे० दे प्स १७7ते बाल्ट १८६ प्राोज बुश ९।१ शंण२१२।१ 
भाट ॥ 

विमिव -ष्मड भिवावो महारमा पयपाप्ण म णयनसर म प्रधिप्तिपि भौ षो ठषा एमे पवी पमरमनप 
षान कै मह्दिर मर विरामषानगरी | 

३६८ प्रनिरसंर्४। पवपं ९६यते क्मषं १२दद्‌ छाग्ख बरी ५।३ च ९१ । |: 
भग्णार। 

१४०६ प्रविस्त > ।पवणं ४१ पराश १०६ । ४ च ११८] ममष्णर। 

स्तिरा जमन्वोनि क न्व्विथो अनरोति मे प्िनिपि षेद ददराजनो पटस्वरपत 
षा पूजे पनिरिलः एतौ भच्डारभं इृप्रमिवा (ठ नं १४७ ३३० } पौरहै। 


नारक ण्ं सद्धीत | ४... 


३३३० प्नानमूर्यादयनाटक भापा--पारसटास निगोल्या । पत्र सं° ८१ श्रा १२८ श्च 


मापा-हिन्दौ 1 विपय~नाटक 1 ₹० माल स० १६१७ वका वदी ६ | ते° कान सं° १६१७ पीप ११ | पूरो | वरैः 
म० २१६ | इड भण्डार | 


३३३१. प्रति सं० २1 पय्स० ७३] ले° फास १६३६1 वे० सं ५९३। च भण्टार्‌। 


२३३ प्रति सं०३ | पत्र म० ष्ठन ११५ [तेन काल म० १६३६ । प्रपर । पे० रा० ३५८५। भो 
भण्डार 1 


३३३३. छषानसूर्यादयनाटक भापा-भागचन्द । पय स०८१। प्रा १ ३०८७२ दश्च । भावा- 
हिन्दी । विपय~नाटक ] र० फाल >< । ते° कान सं° १६३४ र्ण । वे° सं° ५६२1 च भण्टार । 


२३२४. क्ानसूर्योद्यनाटक भापा--भगवतीदास । पतर सं ८० । श्रा १११०९७३ दव् । मापा 


दिन्दी । विपय~नाटकः | र० कात >€ | न° काल सं° १८७७ नादवा बुदी ७ । पूर्णा । वैन्सं० २२०। ड 
भण्डार 1 . 

३३३५ क्नानसूर्यादयनाटक सापा--वख्तावरलाल | प्र सं ८७। श्रा० १ १०८५५ च्च । माप्रा- 
हिन्दी । विपय-नाटकः । र० फाल स० १८५४ य्येष्ठ मुद २ । ते० पान सं° 


१६२०८ वेशाय बुदौ 5 ] वै० स० ५६५ | 
पूगा । च भण्डार | 


विदोप--जौहूरीलाल यिन्दरका ने प्रतिलिपि फी थी 1 


२३३६. धमंदशावतार्नारक ~" “` " पत्र स० ६६ | श्रा० १ १२०८५२ इश्च । भापा-सम्कृन | विषय 
नाटक 1 २० काल स० १६३३ । त° काल >< | वै° स० ११० | ज भण्डार | 
विोप-प ० 


फनेहलालजी की प्रेरणा मे जवाहुस्ताल पाटनी ने प्रतिलिपि की थी | दमका दमय नाम 
धर्मप्रदीपभी है। 


२३२५. नललमयती नाटक . „| पतरसं० दमे २४ श्रा० १ १०८८ 


ञश्च । भापा-स्म्धृत | 
विपय~नाटक । ले काल >€ । रपूण । वे० स० १६६८ । ट भण्डार । 


३३३०. भ्रवोधचन्दरिफा-वैजल भूपति । पव स० २६। श्रा ९०८५ इश्च । मापा-ततरत । 
चिपय-~नाटक । र० कात >< | ले काल रा० १६०७ मादवा बुदी ४८ । पूरा |वै० सन्य १४८। श भण्टार । 
२२३२६. प्रति सं० २। पत्र स० १३ | ते काल >< 1 वे ० २१९ । क भण्डार | 
२३४०. भविप्यदत्त तिलकासुन्दरी नाटक--न्यामतर्सिद््‌ | पत्र सण ४८५। घ्रा. 


१३०८० इश्च । 
मापा-हिन्दी । विपय-नाटक | र० काल >८ 1 त° काल >< । पूर्णं । वे० सं° 


१६७ | घु भण्टार्‌ । 
२२४१. मद्नपराजय--जिनदेवसूर । पत्र सं० ३६ । श्रा १०१०८४१ दश्च ¡ भाषा-मसछत । 
विपय-नाटक । ₹० काल >< । ले० काल ५९ । भरपूर । वे० सं° ८८५ | श्च भण्डार । 


११८ ॥ [ नारकपवमी 
मेष-ृत् २५२७ २८ नही ह वया १६ परते परमौ नही १। 

३४२. प्रवि स०२। पत्रं ४६५1 कासप्ं १८२६] ब सं ५६७। कमष्ाए। 
६९४३ प्रहि ख० द । प्रष्ं ४१। ते शरस >८। बे स॑ ५७८ | ङ मण्ठार। 
जिष्ैव-परारम्म के २१६ पत्र तभोप भिषटे गये ह। 

३४४ प्रवि स०४। पच ४९ | ते कालम । ब घं १ | छ्‌ पष्डर। 

३९४५. प्रवि स० भ । पत्रं ४८८।ते कालं १९१६ ब सं १४। म मष्गर। 


६१४६ प्रति ०६ । पत्र पं ३१) ेर्कात घ १८१६ माहसुदी ६१ एं ४६) 
रण्डा | 


भिेय-- साई लयतमर मे ब्म भेत्वासपर्मे प॑ पोडप्द के ेषर्क प रामचन्दमे पर्ाईरामके 
पलठ्मार्प प्रविकिपिष्ीमषी। 


३१९० प्रधचिस०७। प्रप्त ४ । ते "काल 2८ घ॑ २१। 
श ॥ 1 
भिेय-मदरषाश आरौ भितल भो भारो मै प्रदििपि कराएं षी । 


२३४८ मदुनपरासय- ~ पनसं १२५ भा १ २८४१ इश्च] मापा-मा्त | भिषय 
ताटक | र कास >! ले* कास >८ । पूर्ण । धे घ १९९१ । र मष्डार। 

दष४५. परति खण्डे । पत्रं ७। ह कत >< | पूर्णं | स १९९५। भक्ष्टार। 

३१४० सदुमपरा्जय--प० स्वरूपयम्द्‌ । पत्रे ९२) प्रा ११२प षच । पापा-हिनौ। 
बिपप~नाटक 1 र कशप्वं १९१५ म॑गसिरपुदीण) तै काम > | पर्णो । कै घ १७१ | ङ नच्ठार। 


२६५१ रागमाङ्ञा-“~" पष ६। पा भ२०८२५ श्र । मापा-धंकव | निपम-सङ्गीत। ए 
काण >८। भे कास >८ | प्रपूरण । १ पं ११५४२ । य्‌ मष्डार। 


४६५२. एग रागमिमेों के नाम| पष ८ । भा ०१०८६९६ भापा-हिन्दी । बिष 
हङकोठ। र कामभ्८। तै काश >< । पूर्ण षै घं ६७। म्‌ मण्ठाह। 


निषय-लोक-विज्ञान 


[य 


२२५३ श्रढाङद्टीप वणेन ` "^" पत्र सं० १०। प्रा १२१८६ इख ! भाषा-सस्कृत 1 विषय-लोकं 
विज्ञान-जम्बूदरीप, धातकीखण्ड, पुष्कराद्ध द्वीप का वर्णन है 1 र० काल >< । ले० काल स० १८१५ । पूरणं | वे० स° 
२। ख भण्डार 

२२५४ प्रहोकी उचा एषं श्रायुषरंन" "1 पत्र स० १। श्रा ८२१०९६३ इश्च । भाषा-हिन्दी 
ग्य । विषय-~नक्षत्रो का वर्खन है ! र० कान >< ! ले काल >< । पूरणं । वै० स० २११० । च मण्डार 1 

२३५५ वचद्रप्रक्षपि ˆ ` ^ पत्र सण ६२] श्रा० १० २>८४२९ -इश्च । माषा-प्राकृत } विपय~चन्द्रमा 


सम्बन्धौ वर्णन ह ! र० काल >< । ते० कालं स० १६६४ भादवा वुदी १२ । पूर्णं 1 वे स०.१६७३। 
विरेप--श्रन्तिमः पुष्पिका 


इति श्री चन्दरपण्णत्तसी ( चन्द्रभलसि ) सपूर्ण 1 लिखते परिष क्ररमचद । 


२९५९. जन्बीपप्रजपति-नेमिवन्द्रचायै । पत्र त° ६० । भ्रा १२०९६ द + भावा-प्ृत । 


विय -जमदूदीप सम्बन्भीं वरन । २४ काल >< । ले° काल सं° 


१८९६ फाल्गुन सुदी २ । पूर्ण"+ वे° स° १०० | च्च 
भण्डार 1 


` विदेष--मधुपुरी नगरी मेप्रतिलिपि की गयीथी। 


२३५७ तीनलोककथन * । पभ स० ९६ । श्रा५ १०२७ इख । भपा-हिन्दी । विषय-लोक 


विज्ञान-तीनलोक वर्णान | ₹० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे० स» 


२५० । म भण्डार) 
२३५८ तीनलोकवणीन ~ - | पत्र स० १५४ । श्रा० 


६२०८६ इश | भषा~हिन्वी गद | विषय 
सोक विज्ञान-तीन लोक का वर्णने है । र० काल >< | ते कल स १८६९१ सावण सुदौ २ पूर्ण । वेऽ स० १०। 
ज भण्डार , 

विरोषं- गोपाल व्यास उभरियावास बले ने प्रतिलिपि कौ यी  प्रारम्भमे तेमिनाय के दश भव का वर्णन 
है) प्रारम्भमे लिखा है-- हगरदेशमं सवाई जयपुर नगर स्थित्त प्राचार्य शिरोमणि श्री यदोदानन्द स्वाम के दिष्य 
१० सदासुख के क्ष्य श्री पर फतेहलाल की यह्‌ पृस्तक है । भादवा सुवी १० स० १६११ 


२२५६. तीनलोकचादे ^“ पत्र सं० १। श्रा ५०८६२ उश्च । माया-~-हिन्दी | विषय. लोकविन्नान । 
८० काल >८ 1 ले° काल >< । पूणं । वे० सं° १३५ । द भण्डार | 


षन र { नाटषूपवसणी 
गिह्तप--पृ 1, रश ७ २७ रन्ष्ीहुत्पाष््तेप्रागोगेप्रभीवहींह। 
२२४२. प्रवि सर । पशसं ११ पते कस घं* १८२६। ३ तंर ४६७४ क मब्यार। 
९४३ प्रवि सं०२३। प्रसं ४१। से कल>८ 1१ सं य | ङ्‌ बष्यार | 
जिषेप-प्रारम्ब के २१९ पव भौन निश्च जये है। 
१९४४ प्रवि स०्४। पष ९ से कात ।बे षं १ । षु मण्डर] 
२१४. प्रवि ख० ५ । पभ ४८] बामपं १९१६ १ षं ४। यच्छर्‌) 


२६४६ प्रति खण०्६ | पतर क्तं ३९ सेन्काल प १८१६ माहपुषौ बे षं ४८ 
मष्डार्‌ | 


जिष्ठेप-सबाई जयनगर में चलप्रभ चेतमातममे प बोशथन्थ फ सेवक प रामजन्दनं सबार्राम के 
पर्नार्षं प्रतितिपि षी बौ । 

६३४५७ प्रसि स०७। प्रघ ४ । ले कृाल>८।१ षं २१। 

निषे प्रमाय जातीय मित्त भोज बाते मे प्र्िलिपि काट भौ । 

२३१४८ मवनपणयय~---1 पसं १ २५। भा { >< शत्र | भापा-प्रह्त | पिप 
नाटक ष काल >] मे काण >< | प्रपूर्णं । षै घ १९११६ । अ मष्डाः। 

देद४५ भवि ०२ | पक्षं ०। ते दल >८ । पूर्ण 1 स १९९६। भनष्डाद। 

६३५० मद्मपरा्य--प० स्वङ्पश्भ्च्‌ । पतरं २ पा १११०९८ इक । मापा-हिन्वौ। 
भिपप-नार्क । ए कालप १११० म॑मधिर पुरी ७। ले काल >< | पूर्णा | बे प ५७१ | ङ मष्डार। 

११५१ रागमाञ्ञा--~"। परं ६। धा भ२०८द न्च । मापा । निपय-सङ्गीत। र 
कात >८। नैः कतत > | पदर्ण । भै सं ११७९ | प्न अण्डा । 


#१ 


३६५२ राग रागनियों के नास) एत्सं च । पा ५१०८६ ६] सापा- हनी | भिपम~ 
सङ्गीत। ए कास) । लै कास >८। पूर्णं । षै घं 1६ ७। म्‌ मण्डार। 


टः 


विषय--सोक-निज्ञान 


३३५३ श्रदाषद्धीप घणैन ` ”” । प सं० १० श्रा० १२०८६ इख ) भापा-सस्छते 1 विपय-लोकं 
विन्नान-जग्बूद्ीप, धातकीखण्ड, पप्कराद्ध टोष का वर्णन हि} ₹० काल >) ते० फाल स० १८१५. । पूरण  वे० सर 
३। छ भण्डार | 

३३४ म्र्होकी उचा एषं च्रायुषरोन' ` ~” पल स० । श्रा ८४२८६ द । मापा-हिन्दी 
गय । विपय-~नदन्रौ का वर्णन है। र० कानन्दि। ते काल >< | पूर्ण | वे स० २११० | श्र मण्डार्‌ । 

३३५५ चद्रपरक्षप्नि" ` 1 पमः स० ६२ । श्रा० १०१०८४१ च्छ । मापा-प्राकृत | विपय-चनद्रमा 
सम्बन्धी वर्णन है । र० काल >< । ते° काल स० १६६४ भादवा वुदी १२ । पूर्णं । वे° स० १९७३ । 

विशेप--श्रन्तिम पुप्पिका~ 

इति श्री चन्दरपण्णततसी ( चन्द्रप्रसि ) सपुरं । लिखक्त परिप करमचद । 


२६५६. जगम्बृदरीपभ्रल्ध्ि-नेमिचन्द्रचायं । पत्र स० &€० । श्रा० १२०८६ ' श्च) भापा-ज्रङ्त । 


विपय -जम्बुदरीप सम्वन्धी वर्णन । र? काल >< । ले० काल सं ० १८६६. फाल्युन सुदी २} पूर्ण । वे° स० १०० |च 
भण्डार । 


` विकेप-- मधुपुरी नगरी मेःप्रत्तिलिपि की गवी थी 1 
३३५७ तीनलोककथन | पप स० ६६ | श्रा० १०१०९८७ इश्च 1 भापा-हिन्दी । विषय-लौक 

विन्ञान-तीनलोक षर्णन । २० काल >| ते काल > । पूर्ण 1 वे० स ३५० । म भण्डार । 
३३५८ तीनलोकवर्णन "` । पच स० १५४ । श्रा € २०९६ इश्च | भापा-हिन्दी गं । धिपय- 


लोक विज्लान~तीन लोक का वर्णन है) २० काल>< | ले० काल स० १८६१ सावण सुदो २) पूर्णः) वे° स० १०। 
ज भण्डार । 


` विकेप--गोपाल व्यास उम्रियावास्र षाल ने प्रतिलिपिकी थी प्रारम्भे मेभिनाथके दश भवे का वर्णान 
है । भ्रारम्म मे लिखी है-- दरं ढार दे मे सवाई जयपुर्‌ नगर स्थित भ्राचार्य विरोमरिष श्री यणोदानन्द स्वामौ फे धिष्य 
१० सदासुख के विष्य श्री प° फत्तेहलाल की यह्‌ पुस्तक है । भादवरा सुदी १० स० १६११ । 


३३५६. तीनलोकचारं ` "^" पत्र सं० १। श्रा° ५८९१ इच । मापा~हिन्दी । जिपय- लोकविन्नान । 
२० काल >< । ते° कात >< । पूर्ण 1 वे० स १३५ | छु मण्डार्‌ | 


३२० 1 [ शोष विङ्घान 

{ बेप-जिसोक्खार क प्रापार पर बनाया गया है । त्रीनलोरू ष्य शानकारी के लिए बड़ा ठपयोपौ ६ 

२६६० व्रिज्ञोकचित्र--- । प्रा २८१३ षच } मापा-हिष्दी । मिपय-लोक्रषिञ्ञान | र० 
भापस > | ले कालप ११५७५ 1 पूर्ख। ढे एं २१६1 ममण्ठार। 

जिषेप-पदे पर तीमेलोक का चित्र} 

३६६१ व्रिल्लोषदीपक--बामदेव । पथ घं ७२। धा ११०८७ दद्व । मापा-संसव  भिषय-~ 
लोकगिङ्ञान ! ए कास >८। ले» कालप १८१२ प्राप़पुरौ ५।पूर्ख। १ स ५। अ प्ष्ार। 

जिमेप-परन्व सजि है | जम्ूदीप वा जिदेह्‌ हेत का चिर सुन्दर है तवा उस परकववृटेमौहै। 

२६६२. भिद्धाकसार-नेमिषद्राचाय । प्र घं ८१। प्रा १३०८५ एच मापा-पराङृवं । भिपम-- 
सोषबिह्लात । र काल? । ते कालपु १८१९ म॑गसिष्बुदी ११। पूर्यं। वै षं ५९1 भ मण्डार। 


बिपेप-पषिलि प्रपर ६ चित्र ह| पहिते मेमिनाज कपि मूति का जिर ह जिसके बर पोर बलमद्र तपा 
वा प्रोर परीङृप्णा हान मोदे है तीसरा चित्र तेमिभन्द्ाबार्येका है वे सक्की के सिषासन पए बैठे ह घामणे भकदौ 
के हंड पर इन्व ह प्रागे पिच्छौ प्रौर कमष्डमु ६ | उनके धरगे बो चिन्रप्रौर ह जिम एक्‌ बामूुष्डएाम का तषा दसत 
प्रौर भिसीभोवाकाजिहै) दोनोहप्य जोष गादी मते दैठे है, चित्रे बहुत पु्दर ह। एपक्े प्रतिणि्िप्रौरमी 
शोक-विहान सम्बन्धी जिर ह। 


३६६ प्रति स०्रे। पबषं ५५ ते कलप १८६६ प्र बेताब पृुदौ ११ बे सं रणम। 
क मष्ठार। 

१९६६ प्रचि सं० 1 पसं श्रते कालप १८२९ पामखं ब्दी ५।३ प २५१1४ 
मष्यार । 

४६९५. प्रवि स० ४ । प्स भर । ते काल >८। ४ घ २८१1 क मष्डार। 

निषेष--प्रति सजित है। 

इुवृषषु प्रयि सण शपरस ईयाते कल्तन््ावे घ॑ रेट । क मष्कारा 

बिेव--प्रठि षथित्र £] गरं स्ये पर हाधिमा म शृत्दर जिम ह| 

६३६० प्रवि स०६। पसं ९६९ । ते कसघं {७११६ मह्‌ सूुरोर। षै प १८६1४ 


अण्णा 
भिरेव-मष्ाणया राम के एासनदात्न मे भगाय रामबन्द कसा ते प्रधिभिपि करारी बी | 


शद६८ प्रवि खं००। पष १६1 स्तम १६६३ ।ब तं १९८४1 ट जण्द। 
तेव--कालान एषं ऋपिर्मढस पूजा भी दै। 


लोक विक्षान 1 | ३२१ 


दनक श्रतिरिक्त अ भण्डार मे २ प्रतिया ( वै० सं° २६२, २६३ }) च भण्डार मे २ प्रत्िया (वे० सण 
१४७, १४८ ) तथा ज भण्डार मे एकं प्रति (वे० सं० ४ ) श्रौरदहै। 

३३६६ चरिलोकसारद्षैणकथा- खन्न सेनं । पतर सं० ३२ से २२८ । आ० १९१०८४१ इ च । माषा- 
हिन्दी प्च } विषय-लौक विज्ञा । र० काल सं° १७१३ चैत सुदी ५ | ले० काल स० १७५३ ज्येष्ठ सुदी ११ । 
धपु । वै° स० ३६० | श्र मण्डार। 

विदोष-- लेखक प्रशस्ति विस्वैतं है । प्रारम्म के ३१ पत्र नहीहै। 


३३७०. प्रति सं० २] पत्र सं० १३६ | ले° काल सं० १७३९६ द्वि° चैत्र बुदी ४ वे स० १८२] भ 
भण्डार । 


विशेष --साह लोहट न श्रात्म पठनार्थं प्रतिलिपि करवायी थी | 

३३७१. त्रिलोकसारभाषा--प० टोडरमल । पत्र सं° २८६ । भ्रा० १४१८७ इश । माषा-हिन्दी गद्य । 
विषय -लोक विज्ञान 1 र० काल सं० १८४१ । ते० काल >< । पूर्ण । वै° स° ३७६ । श्र भण्डार । 

३३७२ प्रति सं० २। पत्र सं० ४४ | ले° काल >< | प्रपूर्णं | वे० सं ° ३७३ । श्र भण्डार । 

२३७२ प्रति सं० ३। पत्र स० २१८ | ले० काल सण १८५४ | वे० सं° ४३। ग भण्डार | 


विक्ेष--जेतराम साह के पुत्र कालूराम साह ने सोनपाल भौसा से प्रतिलिपि कराकर चौधरियो के मन्दिर 
मे चढाया | 


२३५४ प्रति सं० ४ । पत्र सं० १२५ | ने° काल >‹ | वे० सं० ३६ । व भण्डार । 
३३७५५. प्रति स० ५ पत्र ख० ३९४ | ले काल स० १६६६ । वे० सं०° २८४ | ड भण्डार | 
विकशेष--सेठ जवाहरलाल सुगनचन्द सोनी श्रजमेर वालो ने प्रतिलिपि करवायी थी | 
३९७६, त्रिलोकसारमाषा 1 पत्र स० ४५२। भ्रा १२१९०८८ इच । भाषा-हिन्दी । विषय 
लोक विज्ञान । र० काल >< । ले° काल सं° १६४७ । पूणं । वे सं° २६२ । क्‌ भण्डार । 

२३७७. तरिलोकसारभाषा ”” " । पत्र स० १०८ । भ्रा० ११९०८७ इ च | भाषा-हिन्दौ । विषय- 
सोक विन्चान 1 र० काल >< 1 ले०° काल >< 1 भपूर्ण } वे सं° २६१। क भण्डार | 

विशेष--मवनलोक वर्णन तक पणं है | 

३३७८ त्रिलोकसारभाषा” । पत्र सं० १५० । श्रा० १ २९६ इ च । भापा-हिन्दी । विषय-लोक 
विज्ञान 1 र० काच >< । ने° काल >< । पूणं ! वे० स० ५८३ } च भण्डार | 


३३७६ त्रिलोकसारभाषा ( वचनिका ) “““ "1 पत्र सं° ३१०.। भा० १० २०८७३ इ च । भाषा 
टि दी गच्च । विषय-~लोक विज्ञात | र० काल >< । ले काल सं° १८६९५ | वे० स० ८५ | म मण्डार | 


र ] [ जञोकष्ान 


११८० प्रिलोक्सारृश्ति--मापमणन्दर वरतरिद्यदेव पत्र सं २८ । भरा ११०८८ दतर | गा 
संसत । शिपय-जोट जिह्ञान 1 र काम >< मै कासप्रं १९४ब्‌ | पूरा | भे सं २८२1 मम्डार। 

३२५१ प्रति स० > । पष १४२ घ कात>८ [बे सं १६९।घु मच्टार। 

पदेः श्रिकञोषटखारवृच्ि --“~। पन घर १ | पा १ ०८९१२ इच] माधा-संसकय । रिपय-मोह 
भिह्ञान 1९ काल >| न कात >< । प्रपूर्य | पसं ८। ज मण्णार। 

१२८३ त्रिक्नोकसारषृचि--- | प्च घ १७ भ्रा १२९५१ ६ | भापा-पछ्ठ । मिपो 
जिज्ञागि ¡र कापतत>८ [ल कम > प्रपूर्य 1 सं ७ ज मण्डर । 

षेध विलोशूसारवृष्वि-- 1 पथस २५। प्रा १ २८५२ इब मापा-सव । भिपय-षोकः 
भिक्षान । र काम ><} से* कान ><) प्रपूग बे पं र ६१} ट मष्डार। 

२३८२. त्रिल्लाकसारढृष्ि- ~~ पभ स ९३ । पा ११०८१ इन माधा-घक्कृत । मिपो 
विका 1 र कास >८ |लै काम > | प्रपूर्णं ।बे सं २९७ । प पण्डार| 

बिहप- प्रे प्रा्रीभ है। 

१.८१ श्ि्लोकमारसषटधि--नेमिषग्द्राचयिं । पथ ६३ । पा {३दृ८८ इच | भापा-प्राह्व। 
मिपम~लोक निजान | र कण > [के कृप >< । पूर्ण । ४ घं २८४। कृ मण्डार्‌। 

2२८० व्रिक्ताकस्सतपम्यारूपा--खषूयलत ग॑गष्ह्ञाल । पसं ६ | भा ११०८५७५ पन) 


म्ा-हिन्वौ ग । निपम-लोक निष्ठान र काम सं १६४४ ते कसप्ं १९ ४८ ।पूर्ण। १ षं ६।य 


भष्टार) 
तरिहेप--मूु पष्ठानाम मौदौलाल एमं शिममतालजी मि पररखा ये एन्ण रना हर भी । 


३३८८. ्रिलाकबणन ~ पसं ३६। पा १२०८६ ६अ ¡ माप्त । निपक-सोकमिजान 
ए्ञ काग । त कानने १९१ कार्तिषठ मुरी ३ 1 पूर्ख। बे सं ७७। ख मण्डार। 

मिगेय--पाणारे नको ट कमस भर्नमात ह । लोक्धके विच भौ ह| जन्ूदौप मरि तषपूर्ण है 
ममबानदास के पटनार्बं जयपुर म प्रतितिपि हनौ 

३३ ग्रिकोश्र्णन-----1 पथ १५२ १७। पा १ ९५८४२ इन । पापा-प्रहव | भिपय~ 


सोक िधान ! र शसम |४ कस >८ पूर्ण 18 सं ७६। ल मष्मार। 
किभेप--परति शिव है। १ १४ १८ २१ रेष्मे २९ रेतस १४ तपनी । प्रतं {र 


३९ तपा १७ द्वि नही $ । एम परहिरिष्ठ तोन पव सजित प्रीर है विनेय एक्मन्रकषा प्म ११, 
सूप दुष्डमङगीर मौर वोम पर जो, मषा भनसद्तके जिव | भिभरयुन्दर एवे दर्पतौबहै। 


ल्लोक चिन्नान ] [ ३२३ 
३३६०. त्रिज्लोकवर्णन ` । एक हौ लम्बे पत्र पर्‌ | ले० काल >< । वै° सं० ७५ । ख भण्डार | 
विशेष- सिद्धशिला से स्वर्ग के विमल पटल तक ६३ पटलो का सचित्र वर्णन दहै । चित्र १४ पुट ८ डव 

लम्तरे तथा ४५ डच चीडेपव्र पर दिये । कही कटी पी कषडा मी चिका हुभ्रा है । मघ्यलोक का चिर १२८१ फुट 


है) चित्र सभो चिन्दुश्रोसेवने द । नरक वर्णन नरी दहै। 
# 


२३६१ प्रति सं० २1 पत्रसं० रसे १०। ने काल >! श्रपूर् । वे० स० ५२७ | अ भण्डार । 

२३६२ त्रिलोकवणेन “ ` । पत्र स० ५। भ्रा १७५६१४२ इ च | भाषा-प्राकृत, सस्कृतं । विषय- 
लोक विज्ञान । र० काल >< ¦ ले° काल >< । पूं । वै° सं० ६ । ज भण्डार । 

३३६३. त्रैलोक्यसारटीका--सहसकीत्ति । पत्र सं० ७६ । श्रा° १२०८५ इ च | भाषा-प्राङृत, 
सस्त । विपय-लोक विज्ञान । २० काल >< | ले° काल >< । पूर्णं । वै° स० २८६ | ड भण्डार । 

३३६४ प्रति स०२। पत्र स० ५४ ले काल >< । वै° स २८७ | ङः भण्डार | 

२३९५ भूगोलनिर्माण ““"] पत्र स० ३ अ्रा० १०४८४९१ इ च । भाषा-हिन्दी 1 विषय-लोकं 
विज्ञान } २० काल >< । ले०° काल सं० १५७१ । पूर्ण | वे० रा० ८९८ ] छर भण्डार । 

विशेप--प० हर्पागम गरि वाचना्थं लिखितं फोरटा नगरे सं° १५७१ वर्षे । जेनेतर भ्रगोल है जिसमे 
सतयुग, द्वापर एव त्रेता मे होने वाले श्रवतारो का तथा ज्बद्रीप का वर्णन है । 

२३६९६ सघपणटपन्र"" “~| पन्च सं० ६ से ४१] श्रा ९३०८२ ई च | भाषा-प्राकृत । विषय-~लोक 
विज्ञान । र० काल >< । ले० काल >< । अपूर्ण । व° स० २०३ । ख भण्डार | 

विगेष -सस्कृत मे ट्व्वा टीकादीहर्दहै। १से ५, १४, १५।२०से २२, २६। रन्से ३०, ३२, 
३५, ३६ तथा ४८१्सेग्रागे [च्रनहीह। 

२२६७ सिद्रात ब्रिज्लोकदीपक-- वामदेव । पत्र स० ६४ । श्रा० १३०८५ इच । भाषा-ससकृत 1 
विपय-लोक विज्ञान । र० काल >< | ने° काल >‹ । पूर्ण । वे० सं° ३११ | न भण्डार । 





तिषय~ सुमाषितत सवं नीतिशास् 


३१६८ अक्रमम्दषा्ता---। पल सं २ । भा १२०८ एन । मापा-हिम्वो । भिषय-मुमापिहं 1 
र बालम) प ष्पस >८) पूर्ण बै षर ११। कु मष्ठार। 


३१६६. प्रति स०्प्। पष २ | ते कास>८।४ घं १२) क मण्डार। 
२९४०० रपदेशद्य्ीसी-जिनदवं । पत्र स॑ ९1 भा १ >८४२ ९ च । मापा-हिम्दी 1 विषय 
मुापिह । र काल>८। ति काससं १८१९1 पूरणे सं भरन) भ्र मष्डार | 
बिषेय- 
भ्राठ्म---ी सर्वमयो लमः । भप मौ जिनषयंस गीर चितार्पामपदेण प्थीषौ काममेष सस्यते स्यात्‌ । 
जिनस्पुवि- 
सद्ल श्प यमे प्रवा पनूप पूप 
शूपष्मायामदेहैतणगदीरन्ु। 
पृष्यहिनपापहिभविषहिषठापहि, 
जापक प्रताप करै करम प्रपिसमु ॥ 
ओम ष प्र॑पय पुंज सस्य वृष्य कै निय 
प्रठिघप बौठिस कुति वजन पे हितम । 
पते जिगर जिनहर्वं खनि उपरे 
भी प्रतिमौ कहौ घषर एषदीषपु ॥1१॥ 
इअपिरत्य कयन-- परै जिर बाचिनौर ताह परो प्रनार तने, 
ततौ भवीम कर ज र्ठ उरा है । 
धुरो बहीनेत्ताहेषटे हि ष्ठेती कड 
ये १ कररद्मौ ज्यमि रतिषानीहे)। 
तावको भौजीर लोल रेखन क्वे 
ठेर गोटदाएमे भमो बषारौ प्रशानीदहे। 
बहे जीन इर तव सपनो बार, 
कदर को टी षौरषठेवीहा पारी 1१॥) 


पुभाषित एवं नीतिशास््र | | ३२५ 
प्मन्तिमि-- धर्म परीक्ता कथन सवेया- 


धरम धरम कटै भरम न कोउ लहै, 
भरम मै भूलि रदै कूल रूढ कीजीयै । 
कुल स्ठ दोर कं भरम फंदतौरिकं, 
सुमति गति फोरि कँ सज्ञान दृष्टि दीजीयं ॥ 
दया रूप सोई धर्म धर्म सकट है मर्म, 
भेद जिन धरम पीयूप रस पीजीयै। 
करि कौ परीक्षया जिनहरप धरम कीजीये, 
कसति कँ कसोटी जैसे कचरा क लीजीये ।\३५।। 


प्रथ प्रथ समाप्त कथन सवैया इकतीसा 
भई उपदेस की छतोसी परिपूर्ण चतुर नर 
हैजे याकौ मव्य रस पीजीयै। 
भेरी है श्रलपमतितोभी र्म कीए कवित, 
कविताह सौ हौ जिन ग्रन्थ मान लीजीपै ॥ 
सरस है रै वखाण जौऊ भ्रवसर जाण, 
दोद्‌ तीन याक भैया सवेया कहीजीयौ | 
कहै जिनहरष सवत्त गण सिसि मक्ष कीनी, 
जर सुण कं सावास मोक दीजीयौ ।३६॥ 
इति श्री उपदेश छतीसी सपूर्ण । 
सवत्‌ १८३६९ 
गवडि पुैरे गवडि भ्रा, कव मले रौ देश । 
सपत्‌ हुए तो घर मलो, नहीतर भलो विदेश ॥1 
सूरवलि तो सूहामणी, कर मोहि गंग प्रवाह । 
माडल तरे प्रगणे पाणी भथग श्रयाह्‌ \\२॥1 


३४०९ उपदेश शतक--यानतराय । पव सं० १४ । घा १२१०८७१ इच । भाषा-हिन्दो | विपय- 
सुभाषित । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वै० सं ५२६ । च भण्डार । 


३४०२ कमृ रकरण ""। पन स° २४1 भरा १०२९४ इंच । भाषा-सस्छत | विषय-सुभाषित \ 
र० काल >< । ले० काल >< ! पूं । व° स० १८६३ । 


२६ 1 [ पुमापिव एव नीरसा 


भिगप--१७६ पच है । प्रस्दिमि एप निम्न परार ३ 
श्री वच्छमेनस्य गृरोस्प्रिपषटि 
शार प्रभधस्फुर सददुगास्य 1 
धिप्येण चक हरिरोम मिष्टा 
सूततागसी तेमिभ्ररित र्ता ।॥ १७६॥ 
षति षपू हामिषं सुमापित कोप समापा ॥ 


३५०२ प्रलिखण०्२ पत्रं २ । त बरत स॑ १९४७ ग्य मुरीर।ब प॑ ११ क्‌ 
पष्डार्‌ । 


१४०४ प्रवि सण्दै। प्रसं १२1 पैर षाम प १७७६ धाबण ५। षै घ॑ २७१]अ 
अण्णा । 


जिेप--मूषरदास नै प्रविलिपिषकीषी। 

३४०४. कामन्दुकीय नीषिसार मापा--~~~1 प्रं रमे १७१ या १र९८द दअ | मापा-हिष्ौ 
शच । भिपय-परीति। र काप मे । शे कात >< प्रपर्ण । दै सं २८ ] ख पर्डार। 

२७०६ प्रपि स०>। पसं ष्षेश। ने कास >< | भपूर्ण। बे स॑ १८1 श्न म्र! 

६४०७ प्रति स०। प्र एमे ८ से क्स >८  प्ूर्णा। बे घं \८। प्म मण्डार। 

३४०८ चाणुकष्यनीति--पायक्य । प्र घं ११। पा १ २८५६११६! भापा-खत | निपम- 
नीवि । र कल >] कसि घं १८६६ मंणसिर वदी १४ । पूर्ण । वै प्त प११। अ मग्र | 

धसी मण्ारमे ५ प्रपिर्या (षै सं ६१ ११ !१ १९५४ १९५५ ) पौरहै। 


६०६. प्रविसम२) पथ ष १ तते कालप ८४९ पौव पुी१।१ सं०। ग 
भण्डार | 

दसी पष्डाम्‌ १ प्रवि (बे सं ७१) भौर६। 

३४९० प्रति स०द 1 पत्रं ५४।ले काल >< | पूर्ण । वै से १७५। ङ मष्छार। 

दसो पष्डारमे २ प्रतिपा (ष घं ३७ ६५७) धोरहै। 

३४११ प्रविसं०४। पसं श्ये ११1 ते कलसं दण मग्र बुदो 5 | पर्ण । 
ठं ९१। च पष्डार। 

इतो मष्डाप्मे १ परति (बै घ ४) पौरै) 

६५१२. प्रति सं० ५1 पपं १३ ते कालं १८७४ ्जेहवुदौ ११) मे घ २४९। ब्‌ 


मण्ड 1 


क 4. 


घुभापित एवे नीतिल्तास्व | { ३२७ 

दसौ भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे० स १३८, रथन, २५० ) ग्रीरदै। 

२४१३. चाणक्यसी तिखार--मूनकर्ता-चाणक्य । सम्रहऊर्ता-मधुरेश भटर चाये । प स° ७। 
श्रा० १०८४३ इ च । भापा-सस्कृत । विपथ-नीौदिशचास्व | २० काल >< | ले काल >€ । पूर्णं | वे स० ८१०) 
द भण्डार | 

२५४१४ चाणक्यनीतिभाषा “ । पत्र सं° २० । ग्रा १००८६ इच । भापा-हिन्दौ ! विपय-~नीति 
घास । २० काल > } ले काल > । प्रपूर्णं 1 वे सं° १५१९ । ट भण्डार | 

विनेप--९ श्र्याय तक पूर्ण है। वे ग्रष्यायके रपय! दौदाग्रौर कुण्डल्ियो का श्रधिक प्रयोग 
हुदै) 

३४१५ ददृशतक--वरन्दावनदांस । पत्र स° २६1 श्रा० ११०९५ इ' च । भापा-हिन्दौ पद्य । विपय~ 
सुमापित । २० काल स० १८६८ माच मुदी २ । ले० काल सं° १६४० मगत्तिर सृदी ६ । पूर्ण । व° स० १७८ | क 


भण्डार! 


३४१६ प्रति सर > | पत्र स० १२। ले० काल सं° १६३७ फा सुदी £ । वे° सण १८१ | क 
भण्डार । 

विदोप--इसी भण्डार मे २ प्रतिर्यां ( वै०° सण १७६, १८० ) प्रौर्‌ है । 

३४१७ अनशतक--भूधरढास । पच स० १७ । श्रा &><४ इच ! भापा-हिन्दौ । तिषय-घुमापित । 
र० काल सण १७८१ पौष सुदो १२! ले काल >८ 1 पणं । वै° सं° १००५ 1 च भण्डार। 


३४१८ प्रति स० २ पन्नस० १९1 ने काल स० १६७७ फाप्रून सुदी ५। वेऽ स० २१८ कर 
भण्डार । 

2३४१६. प्रति स० ३ पत्र सं० ११। लै० काल >< । वे० स० २१७ । ङ भण्डार | 

विशेष --प्रति नीले कागजो पर है1 इसौ भण्डार मे एक प्रति ( वै० स० २१६ ) प्रौर है] 

३८६२०. प्रति स2 ४ । पत्र स० २२। लेण काल >< । वै° स० ५६० ! च भण्डार । 

३४२१. प्रति स०५। पत्र स० २२! ते० काल सण १८८६ | वे० सं० १५०८ । भुः मण्डार । 

विशेष--इसौ भण्डार मे एक प्रति ( वै° स० २८४ ) श्रौर है जिसमे कर्मं छत्तीसी पाठ भी है । 

३४२२ प्रति सर ६ 1 पत्र स० २३। ले०° काल स० १८८१ ] वे० सं० १६५० | ट भण्डार । 

विरोष--दसी भण्डार मे एक प्रति (वे० सं° १९५९१ ) प्रीर है । 


३४९३ दालगण “1 पत्र स० ८ 1 श्रा० १२०८७३६ इश्च । मपा-हिन्दी 1 विषय~सुभाषित । ₹° 
काल >< ) ले° काल >‹ 1 पूर्णं । वै सं० २३५ | क भण्डार । 


॥ 


षर ] { छमापिव पव नीविशासत 
३४२४ परस्थम । प्र ८ ३६। प्रा ११०९५ ६! मापा-पतत । षिषय-पुमाधित । 


र कालः) ते कामं १९११ज्येसूबी १ ।पूर्ण।बे स ४६) म्डार। 
भिषेष-लेलक्‌ प्रणस्ति- 


संबत्‌ १९१६६ षं ग्येषटमामे पु्पदो दरम्यांतिपौ बुभवासरे चिभानदाभ्रे परिष्प प्रत्रा दिवसे | प्रावीष्पर 
शह्यासये । चंपावपिनामणगरे मीमूषसंबे सरस्मतीगच्छे बसात्वाएणो धीकुन्दकुस्दावार्या्े पटा पय्मनग्दिधेवारवेतपटू 
भ॒ प्री कुम्रेवास्ततपटर सघ धरी जिनचन््रदेबास्त्ट म॒ श्रौ प्रमाजन्वदेवास्तराट म॑डताार्य श्री परम्म (्)द्र 
देवास्तत्पट्रं म॑डसाचार्य भौ सलतिदयेति देवास्तत्पट मडसाभार्ये भी जन्यकीति देषास्वदाम्माये चंरेसमासान्मये मतागण्पा 
णोर घा इरजाभ मार्या पज्र द्विम शरपम मतु द्वितिक पुज मेषराज । घाह समतु भार्या समठादे तन पूर सिमी 
वाख । साह मेषराज ठस्य मारपा विय प्रम पार्या श्‌ाइमणेद्‌ दिवीक--* ~-। प्रपूण | 


दे४ट२५ प्रवि स०२। प्रं १ | ले कल >८ 1 पूर्ण । बे प॑ २१४६ ट मण्डर) 
भिषेव--६ पघेप्रामे पत्रगीहै। 
प्रारम्म-- पुढहमस्ष्पमापन्नं प्रणिपप्यं पुरौ एसं । 
तत्भपर्म्मामूवं लाम बक्ये सहेत ॥ 
धर्मे पूते पापमूरषठि लारा पमे भूते पुष्य मूषैवि षृदि 1 
स्मर्गापवर्म प्रमोद सौख्यं धर्मे धुते ह्व ग चास्यास्ति ।।२। 
३४-६ वशाषोख्ञ “1 प्रप २।प्रा १ ८६६ एन | मापा-हिन्दौ । मिषय-मुमायिव। र 
कास >| ले कातर >८ ] प्रपूर्य । बे घ १९४७ ट प्ष्डार। 
२४२० चएटावरादक्छ ~" पत्र षं १७। प्रा ९२०८४ इच । मापा-संस्कत । भिपय-पुभापिव । 
र काम ><। ते कलि >< | पूर्ण 1 बे पं ८५९ । मष्ण्डार। 
जिेव-- हिन्दी पर्ष शिया है । प्र १६ घे प्रागे ६१ फुटकर स्तोको का संग्र पौर ४ । 
दण्ट ध्ानवभिल्ञाख--यनतराय । पत्रं २ से ११। प्रा ९०८४ इम । नापा-हित्दौ [ भिपय- 
रभाधित। र काल>८। पते काप 2८! प्पूर्ण 1 सं १४४। ङ मब्डार) 
३४२९. पर्म॑बिल्लास--पानदराष । पत्र घं २१४ भ्रा ११६०८७२ इअ । पावा-ह्दि | भिपम- 
मुमापितं । र कास>८। मे कासनं १९१८ रुण बुदी १ । पूर्णो । भे सं ६४२ । कृ पष्ार। 
१० प्रविस०२४पब सं ११९ । क कतस १ पर प्रा्ोजङ्षुदीर। ब घं ५५।ग 


भितोच- अदी पर. पभ छिगलालजो भे मेभिनाय बेरयासय ( ोपरि्यो का मन्शिर } ए निए 
सिम्मनलाल धराप॑यो धे बौठा में प्रवििपि करायी बी । 


भण्डार । 


सुभाषित एवं नीतिशास्त्र ] | ३२६ 
३४३१. प्रति सं ३। पवर स० २६१ | ले° काल सं० १६१६ । वे० स्रं° ३३६ । ङ भण्डार 1 
चिरौष-तीन प्रकार की लिपिदै। 


इसी मण्डार मे एक प्रति ( वे० सं° ३४० ) श्रौर है। 
३४३२ प्रति सं० #% | पत्र स० १६४ । ले०° काल >< । वै० सं० ५१ | भ भण्डार । 
३४३३. प्रति स० ५। पत्र स० ३७ 1 ले० काल स० १८८४ | वे° सं १५६३ । ट भण्डार । 


२४२४. नवरत्न (कवित्त)"“” । पत्र सं० २। भ्रा० ८>८४ इख । माषा-संस्कृत । विपय-सुभाषित | 
र० काल >< 1 ले° काल > | पूरणं । वेऽ स० १२८८ । श्र भण्डार | 


३४३४८. प्रति सं० २1 पचर स० १। ले° काल >< । वै° स० १७८ | च भण्डार | 
३४३६. प्रति सं० ३। पत्र स० ५ | ले० काल स० १६३४ | वे०° स० १७६ ] च मण्डार । 
विशेष-पचरत्न श्रीरदहै। श्री विरधीचद पाटोदी ने प्रतिलिपि की यी 


३४३५७. नीतिसार ““ “" । पत्र स० ६ । श्रा १००८५ इच । भापा-सच्कृत । विपय-नीतिशास्व्र । 
र० काल >< । ले काल >< । वै° स० १०१ छं मण्डार | 


३४३८ नीतिसार--इन्द्रनन्दि । पत्र स० € । श्रा ११०८५ इच। माषा-सस्कृत । विषय-नीति 
गास्त्र 1 र० काल >< ले काल >< । पूर्ण । वै° स० ८९६ । अ भण्डार | 


विशेष--पन्च ६ से मद्रवाहु कृत क्रियासार दिया हुप्रा है । श्रन्तिम ह्व पत्र पर दर्शनसार है चिन्तु 
प्रपूणं हि । 


३४३६. भ्रति सं० २) पत्र स० १० | ले० काल सं० १६३७ भादवा बुदी ४| वैऽ स॒० 


२३५८६ | क 
मेण्डार । 


इसी भण्डार मे २ प्रिया ( वै० सं० ३८६, ४०० ) प्रौररहै। 


३४४०. प्रति स० ३ । पत्रसं०्रसेम | ले काल स० 


१८९२ भादवा सुदी ५ | भ्रपर्णा | वे० स 
३८१ । ड भण्डार 1 


३४४१. प्रति सं° ४ । पत्र सं° ६। ले० काल >८ 1 वै० स० ३२६ । ज भण्डार । 


३४४२. प्रति सं० ५ | पत्र स०५।ले० काल सं १७८४ । वे० सं० १७६। ज मण्डार | 
विशेष--कलायनगर मे पाक्वनाय चैत्यालय मे गोद्ध्नदास ने प्रतिलिपि की थौ | 

३४४३. नीतिशतक भतं हरि । पतर सं० € 1 प्ना० १०९०९५३ इर | माषा-सस्छृतत | विषय- 
सुमर्पित्त | र० काल >< । पूर्णं । वे० सं° ३७६ । डः मण्डार । 


३६० 1 [ छमापिव एव नीतिश्घ 


१४४५ नीदियाभ्यामृद - सोमदेव सूरि । भव सं ४५। पार ११२८५ न) मापा-ठतव । 
भिवय-मौतिास्ण 1 र॒ काल >८। लै काम >‹ | पूर्ण 1 षं ६८४) कृ मण्डर | 

६४४६ नीतिषिनोब्‌---“1 प्रं ४। प्रा ९०८४२ पथे ¦ मापा-हिन्दौ । गिदव -मीतिपास्त । 
र कास>८ |स कालस १९१८३ सं ११६५1 फमजष्ठार। 

निरेप-मप्राणात पां्पाने प्रह करवाया ना। 

दै्ट४० नीक्षसूक्त । पत्रं ११। पा ९१.८४ एच । मापा-संसकत । भिषय-गरुमापिव । र 
काल><) नै कास >. पूर्ण । षै षं २२५। च मण्डार। 

टत नौरा जावरा फी दस ताज । पतर सं ५। प्र० ४९५९ द च । भापा-हिनदौ भिषप- 
उपदे र कास>्८।पे काणं १६४६ बेशालपुदी १४ । पूर्ण । वै घ॑ ४ । मः भण्डार । 

जिशेप-गणेषलशाल पांक्पा ते पधिभिपिष्ीषी। 

३४४६. पञ्चदस्त्र-१० पिप्यु शर्मा । पन घं १ ६४। पा १२८५६ इ । मापा-घरलठ । भिपयप- 
तौति र क>न कास >८। पपूस व षं ८१८ भ मण्डर । 

शी मष्डापमे एक प्रति (बवे सं ६१५) प्रीरदै। 

४५० प्रति सं० > । प्रप =६। ते कर >८।बै ख १ १। क मष्डार। 

बिष्रेप--ग्रति प्राचीन है) 


३४५१ प्रति ८०६ | प्रघ च्ण्ये प मे काठ (८१२ चेनयुदौर  पपूर्ण।वे परं 
१९४1 चमष्डा | 

भिरेप-पूएाच पुरि वारा ्ं्ठोभित पुरोहित मागीरब पक्गीमाल बरार ते सषा जयममर ( नयप्र ) 
भ परीय के सासगकात मे प्रतिधिपिषी बी | एस प्रति का जौणोडार घं १८५५ फादृण बुदौ शये हुमाना। 

2४२ प्रधि स० ४ | प्रं २८्७। ते कलसं एत्व्ज्पौपदुदौ षषे ए ६११ ।चमष्णार। 

भिद्ेप-ति हिन्दी पर्ष सहित है । प्रारम्म मे संमही दीवान प्रमरदमौ के प्राप्ह्‌ से मयगगु् ध्यास के 
पिप्य माणिक्मक्र ते पाष्वन्त क्ये हिन्वौ टीका भिष्ठी | 

३४५६ प्रतम्त्रमापा~ --) प घं ए२से १४१ प्रा ६,८७द रद । पापा-हिष्वौ नघ । 
ियय-नीधि। र काप । ते कृशि >८ | प्रपूर्णं । वै घं १६७८ र मण्डार। 

बिपैप-भिपणु घर्मा क संस्कत पञ्कठ का हिन्दी प्रवाद ६। 

१४८४४ पाचषोद्ञ----। पथं ९।प्रा १ >८४१। पापा-एरजपरौ | भिपय-बपथेध | र 
कमह >८। से कद >८। पूर्णा । षै घं १९६१ ।द मम्डाए। 


घुभाषित एवे नीतिशास्त्र 1 ] ३३१ 


॥ २३४५५ पैंसठबोल । पत्र स० १ श्रा १००४८४१ इ च । भापा-हिन्दौ । विपय~उपदेश । र 
फाल >< | ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं° २१७६ । श भण्डार । 


विषेष--्रथ बोल ६५ 


[१] श्ररव लोमी [२] निरददई मनख होसी [३] विसवासचाती म्री [४] पृत्र सुवा श्रना लौमा [५ 
नौचा पेपा माई वधव [६] श्रसतोष प्रजा [७] विद्यावत दलद्री [=| पाखण्डी शास्त्र बाच [€ | जती क्रोधी होड [१० | 
परनाहीए नगग्रह [११] वेद रोगी होसी [१२] दीण जाति कला हौसी [१३ सुधारक छल छद्र होसी [१४] सुभट 
कायर होसी [१५१] खिसा काया कलेस घएु करसी दुष्ट बलवंत सुत्र सो [१६] जोबनवंतजरा [१७|| प्रकाल मृत्यु होसी 
[०] पुद्रा जीव धरा [१६] ्रगहीण मनुव हौसी [२० अलप मेष [२१] उस्ल सात बीली ही ? [२९] वचन च्ूकं 
मनुष होसी [२३] विसवासघाती त्री होसी [२४] सथा ~ [२५] - [२६] ` [२७] ~“ "~ 
[रन] [२९] श्रणकौधा न कोधो कठसी [३० श्रापको कीधो दोष पैला का लगावसी [३१] भ्रसुद्ध साप मणसी 
[३२] कुटल दया पालसी [३३] भेष धारावैरागी होसी [३४] श्रहकार दर प मूरख घणा [३५|.मुरजादा लोप गऊ 
ब्राह्यणा [३६] माता पिता गुरुदेव मान नही [३७] दुरजन सु सनेह होसी [३८] सजन उपरा चिरोध हौसी [३६ | 
पैला की निद्या घर करेसी [४०] कुलवता नार लद्ीसी [४१] वेसा भगत्ए लज्या करसी [४२] प्रफल वर्षा होसी 
[४३] वाण्या की जात कुटिल हौसी [४४] कवारी चपल होसी [४५] उत्तम घरकी स्त्री नीच सु होसी [४६] नीच 
घरका रूपवत होती [४७ ग्रहमाग्या मेव नही होसी [डन] घरतो मे मेह योडो हौसी [४६ | मनल्या मेँ नेह थोडो 
होसी [५०] विना वेर्पा छगली करसी [५१ | जाको सरणो लेसी'तामू ही दष करी खोटी करसी [५२] गज हीणा 

वाजा होसासौ [५३ न्याइ कहा हान क्‌ लेसी [५४] श्रववेसा राजा हौ [५५] रोग सोग घणा होसी [५६] रतना 
भात होती [५७] नीच जात श्रद्धान होस [५८] राडजोग घणा होसी [५६] श्रस्मरी कलेस गराघा [६० | भरस्व 


सील ही षणी होमी [६१] सीलवत्ती विरली हसी [६ २] विष विकार धनो रगत होसी [६३] सप्नार चलावाता 
ते दुखौ जाण जोसी । 


1 इति श्रौ पचावणा वोल सपुरण \1 


३४५६ प्रवोधसार--यशःकोत्ति । प सं० २३। प्रा० ११९०८४१ इ च । माषा-संदकत । विषय- 
सुभाषित्त | र० काल >< । ले काल >< । पूरणं । वे सं° १७५ | अ भण्डार । 
विशेष--सस्कृत मे मूल ्रपश्र श का उल्या है । 


२४५७. प्रति स ० २ । पत्र सं १६ | चे काल सं° १६५७ । वे० सं° ४६५ । क भण्डार | 


४६२९ ] [ एमापित एष नीविशास्र 

दशप प्ररनोच्चर रक्रमाल्ञा-दुलसीदास । पषघं २। प्रा २६.१३ एज । भापा-दजरती + 
भिषफ्-सुमाजित्त ) ए कस >८ 1 ते फास >< । पूर्य | बै घ १९७० ट मष्ठार। 

१४५६. प्रशनोररन्नमाकषिष्टा--भमोघवरपं । प्रसं २। भा ११०८४३ ब प | मापा-सं्व ) 
जिषय-सुमापित । र काल > । ते काश >८ | पूर्ण।दे छं २७। पण्डा] 

४९० प्रवि स०्२्। प्र घं २।ते भात षु १६७१ मगसिर सुशे।४ सं २१६।क७ 
भष्डार्‌ 

२४९१ प्रपि स०२। प्रषु रति काम) बे घं ११।द्‌ मष्डार) 

४६२. प्रवि मं०४। प्रसं इ। मे काततः । द षं १७६२। ट मष्डार। 

४४६१ प्रस्वापित शलोक ~~) प्रषं १६१ प्रा ११०८६ इच्र। मपा-संलृख ९ भिपम- 
मुमाषितं । र काल >८। तै काल >) पूर्य । वे सं ५१४। ९ मष्डार) 

बिष्े--हिल्ती प्रम एषठ है ) भिभि् पर्षा मे ते उत्तम पर्चो का संग्रह ६ । 

४६४ बाकी --“-धूरस 1 पष घं ७। प्रा ९६०८६ इण । मावा । विपय-नुमापिव ) 
श काल>८) ते कले >< । पूर्णा । वै सं २१५९] फ मष्डार। 

६९६४. बारहलदी -"-। पष २ । प्रा १८४ १६अ] माषा-हि्दौ ) भिषप-मुमाबिव 1 र 
काप > तै कास > । पूर्ण । बै पं २५६1 म बष्डार | 

२४६६ बारहरङ़ी-पाएवंबास । पसं १। प्रा ९०८४६ । मापा-हिनवी । भिवय-युभापित । 
र कलपु (१६ पौवबुदौश। ते कात > 1 पूर्य बै षं २४ 

2४६० युपबनविल्ञास--जुपखन । पत्रपं ९८। पा ११०८२ इच । भापा-हिष्दी। भिय 
संष्रह। र कायसं १८९१ काततिकमुदी रते काम | पर्णा । बे सं *७।म६ मभ्णर। 

३४६८ जनयन सखवसर्-दुपजन 1 प्र सं ४४। पा ८०८९ शच । मापा-हिनवो । निषय- 
भुभाधित 1 र भक्वधं १८७२ ग्येहषुदौ ०] ने कादं १९८ साभवुदौर्‌ ] पूर्ण।दै त #५४।य् 


भण्डार | 
तरिगेप-* रोर्होकारसं्रहै। 


दै्ट६६. प्रवि स००२। पसं २५११ कास>े८। ३ स्‌ ७६४) भ्‌ म्रणार) 
इमी भण्डार मरे प्रतियां (ष घं श६४ ६८४} प्रौर। 
३४७० प्रवि छठ० ६ । प्न ८ पै पराम >८। पूर्णं । वे घं ५१४। क मष्डार। 


{ ३ 
भाषित एवं नीतिशास्न | [ ३३३ 


२४७१. प्रति सं० ४ । पत्र स० १० । ने° काल >< । वे सं० ७२६ | च भण्डार] 
इसी भण्डार मे १ प्रति (वै० सं° ७४६ ) श्रौर है| 


३९६७२ प्रति सं० ५1 पत्र सं० ७३। ते० काल स० १९५४ भ्राषाढ सुदौ १०} वै° स० १६४० | ट 
भण्डार | 


इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० सं० १६३२ ) भौरदहै। 


२४७३. बुधजन सतसई-ुधजन । पत्र स० ३०३ । ले काल >€ 1 वै सं° ५३५ | क भण्डार । 
विेष--इसी भण्डार मे १ प्रति ( वै० स० ५३६ ) श्रौर है । हिन्दी भ्र्थं सहित है । 
२४७६ न्रह्यविलास-- भैया भगवतीढास । पत स० २१३ । श्रा० १३०८५ इ च | माषा-हिन्दी । 
विषय-सुभात्वत । र० कालं स० १७५५ वैशाख सुदौ ३। ले० काल >< । पूर्णं । वै° सं ० ५३७ । क भण्डार । 
विरोप--कवि की ६७ रचनाश्रो का सग्रह है) 
२४७५ प्रति स० २। पत्र स० २३२ । ले० काल >८ । वै० स० ५३६ । क भण्डार । 


विकेष--प्रति सुन्दर है । चौकोर लाइनें सुनहरी रग कीटँ | प्रतिगुटकेके रूपमेदैः तथाप्रदर्शनीमे 
रखने योग्य है 1 


इसी मण्डार मे एक प्रति ( वे० स० ५२८ )श्रौरदै। 
३४७६ प्रति स० ३] पत्र स० १२० 1 ले० काल >८ । वै० ० ५३८ | के भण्डार । 
३४७७. प्रति सं०  । पत्र स० १३७ । ले० काल स० १८५७ 1 वे° सं° १२७ 1 ख भण्डार । 


विदोष--माघोराजयपुरा मे महात्मा जयदेव जोवनेर वाले ने भ्रतिलिपि की थी मिती माह सदी € सं० 


१८८६ मे गोचिन्दराम साहवडा ( छाव्डा ) की मार्फत पचार के मन्दिर के वास्ते दिलाया । कुछ पत्र चरूहै काट 
गये है । 


३४७८. प्रति स० ५1 पत्र सं० १११ ले० काल सण ८८३ चैव सुदी € । वे०सं० ६५१।च 
मण्डार | 


विहोष--यह ग्रन्थ हुकमचन्दजी वज ने दीवान श्रमरचन्दजी के मन्दिर मे चढाया था। 


२४७६ भ्रति स० ६1 पत्र सं० २०३ ] ले° काल >< 1 वे० स० ७३} उ भण्डार । 


३४००. ब्रहमचर्याषटक ` । पत्र स० ५६ । म्ना० ६०८४१ इश्च । मापा-तंस्छृत । विषय-घुभापित । 


र० काल >< !ले° काल सं० १७४८ | परं । वै० सं° १२६] ख भण्डार। 
४८१ भत्‌ हरिशतक--भतृ हरि 1 प्र सं० २० । श्रा० ८३०९५१ इच्च । मापा-सं्कृत । निप 
सुभापित 1 २० काल >< । ले काल >६ 1 पूर्ण 1 वै० सं० १२द८ 1 श्र भण्डार | 


विरोष--ग्रन्य का नाम शतक्व्रय भ्रथवा त्रिडत्तक मी है| 


वैदे ] [ छुमापिव एष नीविगाछ 
इसी भष्टापं ८प्रत्यां (र सं ६५५ इ८१ ६रर ६४६ ७६६ {७४ १११६ ११०१) 


भौरह) 
दधर्‌ प्रि स०> । प्रसं १२ ये १९१० बात >< प्रपूर्य 1 वे पग ६६१ । ङ मण्ड्‌ 
इसी भष्डाएम २ प्रधिां (४ घं ५६२ ५६१) प्रपूर्णं परौ। 
देत प्रतिसं० ३ । प्रषं ११। तै काम > बे परं* २६९३। च मण्डार। 
दन्डं प्रवि सण०्। पय सं २८) ते कान्स १८७५ चैतमूरी७1 बै सं ११८ ग 
भण्डार | 


ध्री भण्डार एषप्रति (षै षं २५८) प्रौरदहै। 

८८८ प्रवि सं० ४ । उषरं भराति सपं १९२८ | ब घं २८४ य मठर 

जिदाप-- प्रति संस्कत टीका ॥\ है । सुलभम्द ते श्रशप्रम श्ेत्यातम मे प्रधिभिपिषीपी। 

दैप प्रवि स० ६) एत्रधं ४५1 ते कलि“) पं ११२ । म मष्ठार। 

दै्८ज प्रविस०७ । पनघ॑ तपे २९ त कसं > । प्रपूरण | सं ११७१५। ट भण्डार । 

देर, माषररसक्--भरी नागरा । प्प १४। ध्रा ९८४ ष । मापा-संतव ] निपप- 
भुमापिव | र का >८) ते कालिं १८१८ घान बुदी १२ । पूर्ण । बै ५ १७ । ङ्‌ पष्डार। 

४८६. मनमोदनपचरातीमापा-दत्रपवि कखवाङ । पव स॑ ८६} मा १११३ एतच । मापा- 
हिन्ी पध । निपय-यूमापिद । र कल षं १६१६ ते काम घं १९१६ | पर्णक षं ५९१ ¡१ 
भण्डार | 

शि्ेप-खमौ पामात्य निप परुर्तो काष्प््‌है। 

असी भण्डार एकप्रधि (दे पं ६१९ ) प्रौर्द। 

३९८५० मान बाबनी-मानक्यि। प्रं २। धा २२०८३१ इब । भापा-हिन्दी ¡ भिषम- 
मुमापिव 1 र कालम्८। तै कास 2८1 पूर्ण । बै घं ५१९। म्‌ मण्डार। 

८५१ भित्रबिज्ञास-घासी 1 फथधं १४। पा ११.८५२ इव ¦ माया-हित्वी प्च । भिपम- 


मुमापिष 1 ए फलप्तं १७९९ सष पुरौ ४ । तै कात सं १११२ बेन ववी १1 पूर्ख। वै घं ५७६।क 
भभ्शर। 


मिरे सेशक भे य़ प्स्व प्रपि मित्र मारामद तपा पिवा बहामरिषट शै घहाम्ता ते तिलाना। 
१५६२. रमक्नोय---प प्यं ८।मा १ >८५द इच | मत्पा-सव । निपय-युमापिव । ए 
क्ति >| मे भास सं १७२२ एण पुरौ २। र्ण | षं १ इन | ्म्ष्डाद। 


4 "न 
4;.4/ 


दुभापित एवं सीत्तिशास् { ३३५ 

विक्ञेष--विरवसेन कै क्ष्य बलभद्र ने इसकी प्रतिलिपि फो थी ] 

दसौ भण्डार मे एक प्रति (व° स० १०२१) तथा व्य भण्डार मे एक प्रति (वे० सं० ३५ कं) 

श्रौरदै। 
२४६३ रलनोष * ` । प संर ठ । श्रा २१०९५ दश्च | मापा-हिन्दौ । विषय-सुभापित । र० 

काल > \ ले० काल > ! पूर्ण । वै° स० ६२४ | क भण्डार) ४ 


विनेष--१०० प्रकार की विविध वातौका विवरण दहै जैसे ४ पृष्षार्थ, ६३ राजवंश, ७ श्रंशराज्य, 


राजाग्रा के गुणा, ४प्रकारकी राज्य विद्या, ९३ राच्यपायं, ६ प्रकार के राजविनोद तथा ७२ प्रकार की कला 
प्रादि। 
२४६४. राजनीतिशास्रभाषा--जघुराम } पत्र स० १५ । श्रा० ५४८४ इश । माप-हिन्दौ पद्य । 
व्विषय~राजनीचि । र० काल >< | ले ° काल >८ } शर्ण । वे० सं° २८ । फ मण्डार्‌ । 


विशेष--श्री गसोश्चायनम श्र राजनीप सुराप कृत लीखत । 


दोहा-- प्रर श्रगम अपार गति किते पार न पाय) 
सौ मोक दीजै सक्ती जै जे जै जगरायं ॥. 


घुप्पय-~ वरती उज्ज्वलं वरन सरन जग श्रसरन सरनी } 


कर करने करनं तरम सवतारन तरनी 
ल्िर परे धरनी छ॑च करन सुख संपत भरनी । # 
भरनी श्रमृत्त करन हरन दुख दगदिद हरनी ॥\ 
धरनी चरिसूल खपर धरन भव मय हरनी } 


सकल भयं जग वध श्रादि वरनी जशरु जे जय धरनी । भात जे० ' 


रोहा-- जै जग धरनी मात जे दीजे बुधि ्रपार) 


करी प्राम प्रसल् कर राजनीत्त वीसतार २! 


प्रन्तिमि- लोकं सीरकार राजी श्रीर सव राजी रहै। 


चाकरी के कीये विन लार्तचव न चाद्यै।। 
किन हू कौ मी बुरी किये च काहु भागे | 

सटकादे लच्छन कदु भप साई है॥ 
रायके उजीरनम्रु राखे राख लेत ग! 

येक टेक ह की वात उमरनीवाहिये \1 
सोक खीक सििरक्रं च॑ढाय लीजे जघुराम | 

येक परापत कु येते गरन चाहीये ।।४।1 


३९६ 1 [ श्रुमाधित एष नोकिगरम् 
३४६५. राजनीवि शास्प्--वैषोकस । पन ख १७ पा ८०८९ ए | मापा प । 
बिषप-एनीद (र कास >€] ते कषित १९७३ | पर्ण |, खं १५१] मः मष्डार | 


३४६५६ कलयुषाखिकय राखनीति--चाणिक्य । प्र प ६} प्रा १२०८१५२ षच । मापा-षरकृत 1 
बिपय-रायतीति र नामने 1सेग भास >८। पूर्ण ।बे घं ३१९ मण्डर । 


२४६७ पृन्दसदसर-कभि एृम्य । जघ ५1 प्रा २३१२५ ९६अ। वाहिनी प्च । बिम 
मुमापिह । ए भामं १७६१ एलं १८४४! पूण, बै षं ७७१ । श्म मण्ठार | 

श्ट प्रति सं०र। प्रसं ४८१ ते काम >८। १ घं ६८१ | इ भष्टार। 

द्ध. प्रति सन्द पपं ६४ | लेग कामस १८१९७।६ पं १९९ दग मण्ार। 

१५०० प्रद्‌ जासिक्पनीतिरारतर मापा--भिभरामराय । पतर घं इ] मा न्दद्व) 
मापा-हिल्दौ । बिपप-नीधिपात्् । र कान>८) ते काप >) पूर्ण | ष पर= ५११ क चष्ठार) 

जिपेप--मारिरषय्द मे प्रधिभिपि कौषी) 

४०१ प्रति सं०र। प्स ४८] कात > । प्पूर्शो [वे सं १५२। च मभ्गर्‌। 

६५०२. पष्िशवष टिप्पण-भष्ठिदला्न } पभघं॑४। प्रा १०२८४ एच । मापा-संकव । बिपय- 
समापित । र काले सस १५५२ । पूर्णे स॑ १६१ । प्म मण्डर । 

किेप--प्रन्तिम पुष्पिका 

इति वष्टि समाप्ठं । प्रौ मच्छतामोपाप्याय पप्य प॒ चारू बना रालिलि | 

दमयं दुल १६१ पावय ह । पव भौ गायां प्रनपकर्ताकाभाम पिमाहै। १६ बोगापाशी ससत 
रीवा तिम प्रकार दै-- 

एषं सुगमा । धी मपिर भांडार पूर्वं इह बिद्‌ पर्मस्य ज्ञावातामूत | मी जितवहषमसूरि पएरणानयूरा 
हुने ड भिपुदयादि परिकयेन भमवममो दतसवेन सर्व्म भून सम्यात्व पुरि शश्तहेतुशूवा + १६ ॥ पंल्पा गाषा 
निर्वप बद दतं हम्बन्प। 

प्यास्यम्बय पूर्याऽरचण्डि रेपादुजष्प्िभदृता 1 
भूपार्प हान्‌ पला शिवा पि पठषर्य ॥1१॥। 

प्रयण्दि-- भं १५७२ बद श्वी बिष्मिनगदे घो गव नायतोगप्याय [तःप भो स्न बर्रापाप्याय शिष्य श्री मक्तिनाना 
बाप्याद श्रता तष्याडा बापिकसाप् प कार भंदरारिजिर्वस्ययाता विं मंरदाय्‌ । शनो दस्याणं मबु श्वौ मगा 


लपफ्य | 
३४०३ शुम पत्थ <1 पा स्तद्‌ । माया हर्दो भ 1 (विपप-युणाभिध । 


र बाड >८। नै बाण ववर्य ाडे नं ८३ दु क्प) ~ 
+ ॐ 


मु भापित एव सीत्तिश्ास््र { ३६७ 


२५०४. प्रति स० 2 | पतस० ४। न° काल > 1 ३० स १८६) 8 भण्डार । 
विरोप--! ३६ सोखो का वर्खानहै। 
२४०४ यस्नचित्तवल्लम--मल्िपेख । पञ मं० ३। श्रा ११२०८५३ इ ( मापा-सन्छत । तिप्रध- 


समापित ( र० कालं >८ ! त° कत्त न° १८२२। पर्या । बे न° १०४७} श्च भण्डार । 


३५०६ प्रति सन २. पत्र सं ४। त° काल सं० १८१८ 1 वैण स० ७३१} क मण्डार्‌ । 


२५७ प्रति स०३। पनम०४। ते कान स० १६५४ रोपवुदो ३। वेऽ सं ७२८} कर 
भण्डार | # 

२५८द प्रति स ४ । फ्यं०५। ले० बाल > 1 वै० स० २६३॥ छु भण्डार । 

३५८६ प्रति सं ५1 प्ररं ३] न° काल सं० १७४६ प्रासोज सदी ६1 वेर सं ३०४। द 
भृण्डार्‌ 1 


विगेप--भद्रारक जगत्कीति के शिष्य दोदराज ने रतिलिपिकीथी। 


३५१०. सन्ननचित्तचलललभ-शुभचन्द । पत्र सं° ४। भ्रा० ११०८८ इ च } भापा-संस्कृत । विषय ~ 
नुभापित्त । र० काल >< | ते काल ४ । पूर्ण । वै० स० १६६ । उ भण्डारः । 


३५११ सजजतचिन्तबल्लम “1 पवस ४ ) प्रा १०९०८४९ इथ) मापा-सस्कृते } विपय- 
सुभाषित } ₹० काल >< } ले° काल सं° १७५६ | पूणं 1 वे० सं° २०४ 1 ख भण्डार । 


३५१२. प्रति स २) पत्रसं० ३} तते° कालं >८। वै० सं° १५२३1 ज भण्डार । 
विशेष--प्रति संस्कृत टीका सहित है 1 


२५१३ सन्नचित्तवह्वभ--दगुलाल्ल { पतर २० ६६ ! श्रा० १२६८५ इ च ! भाषा-हिन्दी । विषय 
सुभाषित । र० क्राल स° १६०६ | ले° काल >< ¦ पूर्णं । वे० स० ७२७ । क सण्डार | 


विरोष--हगू लाल खतौली के रहै वाले थे । इनके पिता का नाम प्रीतमदास धा! बाद मे सहारनपुर 
चले गयेथेव्हासिग्रोकीप्रेरणा से ग्रन्थ स्वनाकीथी) 


इसी भण्डारमे दो प्रततिया ( वे° स० ७२९, ७३० } रौर ई! 
३८१४. सजनचित्तवल्ञभ--यिषरचद्र । पत स० ३१ | श्रा< ११०८७ इश्च । भापा-हिन्दीः ! विषय- 
सुभाषित } र० काल स० १६२९ कतिक सुदी १३ ले° काल > । पूर्ण ) वे° सं० ७२९ । क मण्डार | 


२५१४. प्रति सं० २) पत्र सं° २६। ले० काल >< ! वे सण ७२५ | क भण्डार | 
विरोष--हिन्दी षद्यमे मी श्रनुवाद दियाहै। 


११८ |] [ पएमापित एष नीला 
२५१६ सद्धापितागल्ि-सण्वष्ीशि । पधं ६४। भा १ {०८५ दन ) मापा-सतठ) 
भिषय सुमापिव । र काम >+} मे काव >६। पर्ण । ¶ घ ५५७। अ मथ्यार्‌। 
बिरोव--दी मन्डार्मे १ प्रवि (वे घं १०९८) भौप्डै। 


४४१७ प्रवि स०२। पनं २६ | तेन कासं १५१ मंगधिप्पुरौ७। घ ४७२ म 
भण्डार । 


बितेष--पासीराम यति न मन्दिर पर यड्‌ द्रव वडाया चा | 
१५१८. परि ० । प्रघ २९ । ने कापत> क संज १६४२ | र भष्ठार। 
३५१६ सखद्धापिवावकरीमाषा--प्नाक्ाज्न चोपरी । पम सं ११६९ । भा ११०८८ ए । नापा 


हिती । पिषम-मुमावित | र काल >) ते काल पतं ११५९ ज्येष्ठ बुदी १६ | पूर्णा | घं ७१२1४ 
भरष्टाए। 


निरोष--पृद्रो पर पर्भो र सूथी निशी हर ६ । 

४५०० प्रयि स००। पभ ११७1 ते कालप १९४ | बे घं ७६१। कम्र) 

३५२१ सद्धापितागक्लीमापा----- प्र घं २५ | था १२०८५ इच । भाषा-हि्ौ पच । 
भिषम-पुमाधित । ए कास सं १९११ सावन पुदौ १ । पूर्ण।¶ सं ५१ 1 भे षष्डार।| 

६५२२ सम्दैहसयुम-धमेकञमरासूरि । पन घं १८ । भा १ ०८४२ इन्र । माणा-संर्त । 
निषप-मुमापिव । ए कास >८। ते पक >< । पूर्णं | षै सं २७१। दय्‌ मष्ार्‌ | 

३४१६ समासार नाटक--रघुराम । प्रसं १५६४१।६४ा भरन्८्य्‌ एज | भाभा-हिन्वी । 
भिनम-दुमाधित । र काल > । ल क्लप एनन१ 1 पूर्य । वै सं २७। श मष्डार | 

जिषेष-पापम्मर्मे पचमेषु पुर्वे नन्यौष्मीप पूगा है । 

१५२४ समावरग ~ ~~ । पत्र ५ । परा ११०८५ इच | भाभा संस्कृ । भिष्-मुनाषित। ६ 
क्ति ते कात सं १८५५ ज्ेहब्दी १ । पर्ण । बै घं १९ |च मन्छार। 

भिल्ल मोषा के मेमिषाप शप्पालम छननेर मै हरिवघदास फ पिप्य कृष्ट त प्रतितिपि के धी । 

३४२५ समशटङकार ~~ । प तै ४९८। धरा ११०८ इच) भांत हिल्दौ ¡ मिषं 
सूबापित । र दम । ल कसि सं १५११ ऋतिक पुदौ १ । पूर्य [वै घं १०५७०। 

मिसेप-बारम्म- 

लद्लमणि सर्ज भरौ मो भी घाप भिजवमौरद्षम्योतम।। भवा घएमाश्द्धार एष्य लिस्यतै । भी श्वम 4 
दैवाय तमः । प्रो पतु ॥ 


छुभाषित एवे नीतिश्च 1 [ ३६६. 


नापि नदनु सकलमहीमडनु पचरत धनुप मानु तो" तोण॑ सवर्ण समानु हेर गवल श्यामल कुतलावली 
विभूषित स्कधु केवलजान लक्ष्मी सनाथ भव्य लोकाल्लिमत्ति[क्ति ]मार्मनौ देखाडं । साध ससार शधद्रप ( ग्रधक्रूप ) 
पराशि्रगं पडता दद हाथ । युगला धर्म धर्मं निवार वा समर्थं । भगवत श्रो श्रादिनाय श्री संघतणौ मनोर पूरो ॥१।। 
दीतराग वाणा! ससार समृत्तारिणो । महामोह विष्वस्तनी । दिनकसानूक्रार्णिपि ! क्रोवाग्नि दावानलोपक्षामिनीमुक्तिमार्ग 
प्रकाणिनी । सर्व जन चित्त सम्मोहुकारिणी । भ्रागमोदगारिणी वीतराग वाणी 11२ 


विनेष श्रतीसय निवान सकलग्णप्रधान मोहयाधकारविदेदन भानु त्रिभुवन संकलसदेह्‌ छैक । श्रेय प्रभे 
प्राणिगण हदय मेदक ग्रनतनत तरिज्चान इसि श्रपनु पै वलन्ञान ॥३॥। 
प्रन्तिम पाठ-- 

प्रथस्प्री गरणा-- १ फूलीना २ शीलवती ३. विवेकी ४. द्रनसीला ५. कौर्वती ६. धिन्ञाधवत्ती ७ 
गुरग्राहणी ०८. उपकारिणी & कृतज्ञा १० धर्मवध ११ सोत्साहा १२ सभवमंत्रा १३. क्लेससही १४. श्रनुपतापीनी 
१५ सूषात्र सधीर १९. जितेन्द्रिया १७ समष्टा १८. ग्रत्पाहारा १६ ग्रल्‌डोला २० श्रल्पनिद्रा २१ भितमापिणी 
२२९ वितन्ञा २३ जीत्तरोपा २४ श्रलोभा २५ विनयवती २९ सरूपा २७. सौभाग्यवती २८ सुच्िवेषा २९. 
शरुषाध्रूधा ३० भ्रस्तो ३१ सुपरमाणशरीर ३२. सूलषणवती ३२३ स्नेहवती । इतियोद्ग्रणा । 

रति समभाष्णृद्धार सपूर्ण 1) 
प्रन्याग्न्थे सस्या १००० सवत्‌ १७३१ वपेमास कातिक सदी १४ वार सोमवारे लिखत रूपविजयेन ॥ 


स्त्री पुरुषौ के धिभिन्न लक्षण, केलाभ्नो कै लक्षणा एव सुमापित के रूप मे विचिष बते दौ हई है । 


२५८२६ समान्श्ृद्वार । पत्र सं° एय । श्रा० १०३८४२३ इच्च 1 माषा-सस्कृत । यिषय -सुभाषित । 


र० फाल >< । त° कालं स० १७३२ । पूर्ण । वे० सं ० ७६४ । फः भण्ड]र । 


३५२७ सवोधसन्तारु-वीरचद । पत्र स० ११ । श्रा० १०८४ ई च । भाषा-हिन्दी । विषय- 
शुमाषितं । र० कालं >< | ले० काल > । पूर्ण | वै० स० १७५६ । श्च भण्डार । 


प्रारम्भ-- परम पुरुष पद मन धरी, समरी सार नोकार । 
परमार्थ पणि पव्णम्धुं , सवोधसताणु बीसार ।१।। 
प्रादि भ्रनादि ते श्रात्मा, प्रडवढ्यु एेहुप्रमिवार ] 
धर्मं विदो जौवणो, वाप पदयो ये ससार ॥२॥ 
भन्तिमि- 


सुरी श्री विद्यानदी जयो भ्रीमल्लिभूषणा मुनिचदं । 
चसपरि माहि मानिलो, गुर श्री लक्ष्मीचन्द 1} € ६।) 


दथ | [ घुमाधिन ण्य नीषि 


तरह कसे कमस दीबसती ययन्ती बती वीरवद । 
| मुशाठा मरता ए भागना पीमीये परमानम्द ५।९७) 
षति भौ गीर भिरचिते घभोपसत्ताृदुपरा सपूर्ण । 


३५२८ सिम्दूरपररुप्ण-सामय्रमाा्े । पन स॑ ६। पा £ >े८४ ६ च । मापा-धसल । मिपय- 
भमापि । र कास >८। ते कासि > । पूर्ण । जीर्णा 1 बै एं २१७। ट मण्डार। 
बिेप-प्रति प्रा्ोम है  तेमसागर के छिप्य कत्तिसागर मे लसा प्रसिसिपि षी पी। 


१२६. प्रति म०२। फ्पतं ५सेर७ लै क्लिप १९३ | प्रपूर्णं) बे सु २ १।२ 
भण्डार । 


दिष्चेव--दृषंकीतति भूरि इत परकृत प्पास्मा सिव ६ । 

प्रन्तिम-- इषि पिनष प्रकरसस्यस्य म्पास्पाणो हपेोत्तिमिः पूरिजिबिहिठायाव । 

२५३० प्रधि स०३। पमं धमे १४ मे कात प १८७ 
स॑ २ १६। टर भष्डार) 

िषतेप--डर्वषपरेति सूरि कव संस्धव भ्यास्या सदिव ६ । 

२५११ सिम्दूरमकरणमापा- वनारमीदास । प्रघ २९) पा १ ३०८१ । मापा हन्ती | 
जिपम-सुमापिवं । र कामस १६९१ ।मे कास १८५२ । पूर्ण। बे प ८५६] 

भिरोप--सशपुल माबा जे प्रतिणिपिक्ौ षी 

४६२. प्रपिम०१ । पप्र ११ जे कास >८। बै सं ७१८ जनष्यर) 

इसी मब्डाप्मे १ प्रति (षै पं ५१०) पौ ६ै। 


धारणा पुरौ १२। धमण । ष 


६१६३ सिन्बुरप्रकरएमापा-परम्दरदसि । पव २७) पा १२०८९ ष्च । नापा-ष्नदी। 
निपय-~मुमापिव । ए कालप्तं १६२६ 1 ते कषघ ११३९१) पूर्ण। ध सं ५९७ । ककष्डार) 


३६४६ प्रतिस०२ । पमरघं रसे । ले काम सं १९१० सायन बुरी ५। १ सं ८२३। 
क मभ्डार। 


भिक्ेप--मापाकार बधाबर के रदे बाले | बार्मे ये मालमदेपके एमागधिपुरम्‌ रहने लये । 

इसी भण्डार हैप्रतिवां (ष सं ७्द्ग पर४ ८५७ ) पौरै] 

३५६५. एगुर्दातरू--शिनदस माघा ! पम ष ४ । प्रा १ ३०८५ श्र) माषा पच \ 
भियय-सुमाधि् ) र दामं एतष्य चेन बुदी८। तै का सं १९१५७ किक पदो ११। पर्ण।ष¶ सं 
न | क मपयाए। 


= 


+ 


घुमाषितं एव नीतिशस्र 1 | ३४१ 


३५३६. पुभाषितशु्वावल्ली ˆ `” 1 प्र स० २६ । श्रा° &>८४१ इश्च । मापा-सस्छेत } विषय 
सुभाषित । र० कालं >< । ले° काल >८ । पूर्य | वे स° २२६७ } चर नष्डार्‌) 

३५३७ सुभा(पितरल्नमन्दाद--च्रा० श्रमितिरतति । एत्र सम ५४। श्रा० १०.८३ इच भषा- 
सस्कृत । विपय-युमापित  ₹० काल स्त १०४० | ल काल >< } पूणं । वे स० १८६६ । श्र भण्डार | 

विशेप--दइसी भण्डार मे एकं प्रति ( वे° स० २९} श्रौर है! 

२५३८ प्रति ख २। पत्र स० ५४। ले० काल स० १८२६ भादवा सदी १} वे० सं° ८२१।क 
मण्डार्‌ | 

विरेष--सग्रामपुर मे महाचन्द्र ने प्रतिलिपि की थौ 1 

२५२६ भ्रति स० ३।पत्रसं०८्से ४९1 ते काल स० १८६२ भ्रासोज वृदी ९४} श्रूं । वे० 


स० ८७६ । द षण्डार्‌ !। 


२५४० प्रति सं० ४} पत्र स॒० ७८ { ले° काल स १६१० कात्तिक बुदी १३} वे० संर ४२० च 
मण्डार । | 

विक्ञेव--ठाथीराम खिनदुका के पुर मोतीलाल ने स्वपठनार्थं पाड्या नापूलालं से पावनाय मंदिरे 
भतिक्लिपि करवाई थो । 


२५४१. घुभाषितरल्सन्दोदभाषा--पन्नालाल चौधरी ! पत्र स० १८८} आ० १२३०८७ इश्च ) 
भाषा--हिन्दी चदय { विषय~ुमाषित ! र० काल स० १६३३ ¦ लै° हल >< | वै० सण पल । कं भण्डार । 

विरशेष--पहते सोलीलाल मे १८ श्रधिकारकी स्वनाकी फिर पञ्नालालिने भाषाकी। 

इसी मण्डार मे ४ प्रतिया ( वे० स० ८१६) ८२०, ८१९, ८१६ ) प्रौरहै। 

३५४२ युभाषिदाणेब--शुभचन्द्र । पच स० ३८ । भार १२०५१ इश्च | माषा-संस्कत । विषय- 
सुभाषित { र० काल >< ) ले° काल सण १७८७ माह सदी १५ | पूर्णं । व° स० २९१। ख भण्डार । 

विशेष--प्रयम पत्र फटा हर्रा है । कषेषकीति के रिष्यं मोहन ने प्रतिलिपि की थी । 

श भण्डार मे १ भति (वे स० १९७९ ) प्रौरहै। 

३५४३. प्रति स० २१ पप्र स्ष० १४१ ० काल >९ | वै स० २३१९) ख भष्डार } 

सी मण्डारमे २ प्रिमा (बे० स० २३०, २६८ } श्रौर है, 

३४४४ घुभावित्तसग्रह्‌ । पत सष० ३१) भ्रा० ०८२८५ इख । माषा-संस्कृत । विषय -सुभाषित । 
र° काल >< 1 ते° काल स° १८४१ वैशाख बुदी ५! पूर्णं । वै स० २१०२। श्च भण्डार । 


विशेष--नैण॒वः नगर मे भटरारक श्री सुरे्रकीतति के दिष्य विदधान रामचन्द ने प्रतिलिपिकी धी, 


दर 1 ॥ पुमापिव णप नी वरा 
। दसी भष्यारर्ये १ प्ति पूर्णं (३ सर २२१५९) दपा र्‌ प्रतिमा प्रपणं (ब पं १९१६९ १९८ } 
प्नौर्है) 
३१४१. प्रधि स०र२ ) पवष १। ६ कसि>े<। ष सं ८८२ । क मण्ण) 
४४६ प्रति स०द। प्रसं २ । ते काल >८। १ प॑ १४४। तु गष्डार्‌ } 
२५४७ प्रसि सण | पत्रपं १३1 ते कास>े< । प्रपूरण । 0 सत ११६ । म षष्डार। 
३४८ पुमापिवसप्रह-- --। पथ सं ४) भा १ ०८४२ एअ । माभा-संस्कृत पाद | भिपम- 
पुमाभ्वि | ए काम > जै काल >) पूर्ण । क षं ८६२) अ ग्ष्ठा। 
विेष--ह्दीमे टम्मा टौका दी हु है । पति कर्मबन्ड ने प्रिभिपिषो षी। 
४४९. घर॒मापिवसपरद -~--"। पच ख ११ । पा ७०८५ एच] भापा-संसृठ हिन्दी | विषम 
मूमापिद ।र कास >८। पे काल ><) प्रपूरणं । वै सं २११४1 भ मम्ाए। 
६५१९ छमापिताषमनी - सफसकीपि | प्रप्त ५२।१४ा १२०८१५१ इन । मापा-षक्कत) 
भिपयप-सुमाधित । र काल>८। लै कामस १७४८ मंगसिर पुरी ६ । पूर्य 1 सं १८५ । प्रष्ठा) 
भिरेप--लिितं॑मिदू चौगे कममी चीगसौ, प्रात्मयहाति सनृगद बरष्टा म्मे › लिष्ठपिषं पाश्या 
अयाष॑द | घ॑ १७४८ वर्प मार्बषीर्व शङ्खा ६ रभिवासरे । 
६५५१) प्रविस्‌० २ पपे 1१ । हेर कालं एत र पौष पदौ? २०२८४) भ 
मण्डर । 
किततय-माषपुरा बमम प लोभिय ते स्वपठनार्ब प्रत्िपिपिषी षी) 
६४४२. प्रति सर्द । पष पसं ६६। त कालसं १६९२ पौपपुदी १। ब पं २२७।य् 
बष्डाए। 
जिसे नेक प्रसत्ति निम्न प्रकार है- 
षद्‌ १९ २ समये पौष भूद २ पर्ासरे मीयूलये बलात्कारगटो परस्वतीगच्छे ्रुवकुाजारमन्ये 
भटाए्कभी पथमम॑शिदेवाः वट ष्द्ारक् मी दुमभमदेभाः तत्प मटारक श्री जितकदेना छदाम्नये मंडला्ाम भी 
सिहसिरिवाः एरर मस्माभारय सौपर्मण्रततिरेवः ठदुिष्यसी पचायू्रदपारिणी मीर्ईस्योधिरि तूमिप्यति बाई 
उर पिरि पठला्पं॑पप्रोवमान्यमे मित्तस्गोगे सापु भ्रीणाने भार्या एप! ठयो पुताः भयाः त्रनमपुभ्र घाघर भी रदमल 
स्मा पारण । दितीय पुत्र जामत भार्या प्रजैखिरि खमा पृथ षठ । दुतौयदु् {तपबपु स्िवाप्रतिपासकाद दकाल 
हयुदरणयौन्‌ भाप थी मला मावा म्यी पएमल पमो पर पर्व निष्पद भर्मजय 
दुर जने 1 


प्रिमा धारकान 
निषि) 


वरसाषित एव नीतिशास्त्र | [| ३४६ 


३५५२ प्रति सं० । प सं० २९ । ले° काल सं० १६४७ माघनुदी । वै° स० २३५। श्र 
मण्डर । 


विशेष--लेखक प्रशस्ति- 
भदरारक श्रीसकलकीप्तिविरचिते मुभापितरत्नावलीग्रन्थसमापत | श्रीमचीप्यसागरपुरिविजयराज्ये सवतु 
१६४७ वपं माघमामे शुङ्घपक्े गुरुवासरे लीपीकृतं श्रौमूनि शुममस्तु । लखक पारक्यो । 
सवत्सरे प्रथवीमुनीयतीन्दरमित्ते ८ १७७७ } माघाशितदशम्था मालपृरेमध्ये शरौग्रादिनायचैत्यालये शुद्धी- 
कृतोऽय सु मापितरत्नावलीग्रन्य पादेश्रीतुलसीदासस्य शिष्येण चिलोकचदरे ण । 
प्म भण्डार मे ४ प्रत्तिया ( वै० सं० २८१, ७८७, ७८८, १८६४ ) प्रौर है । 
३५५४. प्रति स ५ | पत्र सं ६६ | ले काल स० १६३६ । वै० स० ८१३। क भण्डार | 
इसी भण्डार मे १ प्रति ( वे० सं° ८१४ ) प्रर है। 
३५८८५, प्रति स ६ । पत्र ० २६। ले° काल स० १८४६ ज्येष्ठ सुदी ९ । ० सं० २३२ । ख भण्डार 
विरोष--प० माणकचन्द कौ प्रेरणा से पं० स्वरूप्रचन्द्‌ ने १० कपूरचन्द से जवनपुर { जोवनेर } मे 


प्रतिलिपि कराई । 


३५५६ प्रति स० ७ । पत स० ४६ । ले° काल स० १६०१ चैत्र सदी १३। वे० स^ ८७४ | इः 


मण्डार । 

विशेष--श्री पाल्हा बाकलीवाल ने ग्रन्थ की प्रतिलिपि की थौ । 

इसी मण्डर मे ५ प्रतिया ( वै° सं० ८७३, ८७५, ८७६ ८७७, ८७८ } श्रौर है | 

२३५५७. प्रति स० ८ । पत्र स० १३ | ले° काल स० १७६१५ भ्रासोज सुदी ८ । वे° स० २६५ | छ 
सण्डार 1 

३५५८. प्रति स० & । पत्र स० ३० । ले° काल स० १६०४ माघ बुदी*४ | वै° सं° ११५ | ल 
मण्डर | 


३८५६ प्रति स० १० । पत्र स० ३से ३०. ले० काल स० १६३५ बैदाख सुदी १५। भ्रपूरौ | वै* 
सण २१३४1 ट. मण्डार। 

विशेष-- थम २ पत्र नही, । लेखक प्रशस्ति श्रपूर्ण-रै+ 

३५६० घुभाषितावली "| परत्र स० २१५ भरा १९६३८५९५ इख साषा-संस्ृत । विषय 
सुभापिततः। र० काल >< । ले कात्न सं० १८१८1 पूर्ण । त्रे स० ४१७१ व्व भण्डार ॥ 

विशेष--य्‌ ग्रन्य दीवान सगरी ज्ञानचन्दजी का है । 


१४४ 1 { छमापिव एम नोरिराल 

च मष्डार्मे रप्ति (१ घं १८ ४१९) भ्रमणाय २ प्रर्य परहिमां (श सं ११५ 
१२०१ } वाट मब्डार १ (ड घं १ ०५१) पूं प्रदिपरौरहै। 

३४६१ छमापिवाद्गीमापा-पप्नाक्नाल भौषरी । पष १ ९। परा १२१०८६९ भज | बचा 
हिन्डौ । भिषय-ुभाषिव । र काद >८।ले कास > । पसं 1३० पं ८१२। क्‌ ष्ष्डार)। 

१५६२ एमाविवबज्लीमापा-यूलीषम्द्‌ । पत्र सं १११ । धा १२९५५ ६ | मापा-दिनयै । 
भिम-नुमाषिति । ए कस घं १८३१ श्येह सुदौ {| कास >८। पूर्य।¶ षं पव । क मष्टार। 

षसौ मष्डारमें एक्‌ प्रति (ष षं ८५१) पौरर। 

६४६६ प॒माधिवाबद्ीमाषा-- ~ । प्र सं ५५ । घा ११०८४ इभ | मापा-दहिदौ पप। 
भिषम-ुमापिव | र कलि >८। तै कामपं १८९३० प्रापाड पुषौ र पूर्ण 1 षं ११ ख्‌ भण्डार। 

बिप्रष-\ \बोहेष। 

६५६४ सूषियुकाद्धी-सोमप्रमाबाषं । पजं १७। प्रा १२०८१ इष । माषा-पेकतव । 
भिषय-पुबाधिवे । र कास >८। पे कास >< । पूर्ण । वै घं १६६। अ मण्डर 

पिकोष--इसक्ा लाम पुबाधिठागसी भी ६ । 

दै९४ प्रविरखं०२। पत्रं १७।त काट १६८४१ घं ११० मण्डर 

जिव प्रशस्ति मिम्न प्रकार है- 

संवत्‌ १६०४ धये भोकासने वदौदटयज्छे भिचायदे म ॒भौरामपेनान्वये तत्प म॒ प्री भिन्बश्रपणा 
वत्य भ॒ भी मसः ब्रह्य मौमेषणय धद्ष्पप्यश्रहय भी करमसी स्वमनेन इस्तेल भित पठ्माकं । 

प्म मण्डार्मे ११ गषियां (वै घं १६५, ११४ १४८ ९१९ ५६१ १७१ २१ २७ एेष्न 
२१६ १११६) प्रौरहै। 


३४११ प्रतिघ दे । एस २६५। ध प्लव {९३०८ पुदौप। वै घ करर ।क्‌ 
भष्डार। 
इसी सभ्डाएङं एष प्रवि (ष प॒ ५२४) पौरडटै। 


द५६५ प्रवि स०४। पत्रसं १ । लै कालषं १७७१ प्रासौषयुदौप। बे घं २५४ 
बिद ग्रचारी केसी पठनार्थं मपु में भदिलिपि हुं बौ । 

३५८६८. परति ख० ४८ । प्रं २४। ६ शरद >८। बै षं २२६। ख नष्णर। 

विव रौमात प्राप्ठराम शिदरका के पुज कूवर बडतराम के पटस्य मवििपि की बरद नौ ] प्रह्मएमोटे 


षु! 
षो पथ्यर्वं २ प्रपूरण प्रति् (वै तं २६२, २१०८) प्रौर। 


सुभापित एवं नीनिशास् ] [ ३४५ 


२५६९ प्रति सं० ६ । प्रस्य २२1० काल > | श्रपणं } वै म १२९ । घ भण्डार | 


विञेष--भति संस्कृत दीका मरिन है । 
ड मण्ार्‌ मे ३ प्रपूरण प्रतिया (० सं° ८८३, ८०८४, ८८५ } ्रौरद्| 


२५७०. प्रति सं० ७ । प्र ° १५४। ते० काल सरं १६० १ भर० भरावा बुदी 5] ० से° ४२१ । 


च भण्डार | 

इनी भण्डार मे २ प्रतिय (३० स० ४२०, ४२३ ) भरौरहै! 

२५७१. प्रति स० < | पत्र मर १४। ते० कात्त स १७४६ भादवा बुदो ९६ ।३० स १०३।द्‌ 
भण्डार | 

विनेप--रेनवाल मे ऋपमनाय चैत्यानय मे श्राचार्य नानकोतति ऊ शिष्य तेवल नै पर्िलिपि कौ यी | 

इसो भण्डार मे (वे° म॒० १०३ ) मेही ४ प्र्तिया प्रीर है) 

२५५२. प्रति सं० ६ । पत्र स १४। ते० काल स० १८६२ पौप सदी २।ब० स^ १५३। ज 
भण्डार | 

विरोप--हिन्दौ टव्वा टीका सहित है । 

सी मण्डार मे १ प्रति (व° स० ३६) श्रौर है। 

२५७२ प्रति स० १८ । पच स १० | ले० काल स० १७६७ भ्रामोज सुदी ८ । वेऽ स०८० न्‌ 
मण्डार्‌ | 

विशेष--श्राचार्य क्षेमकीत्ति ने भतिलिपि कथी। 

इसौ भण्डारमे ३ प्रतिया ( ३० प्ष० १६५. २८६, २७७ ) तथा ट भण्डार्‌ प २ रमूं प्रतिमा (वै० 
च १९९४, १६३१ ) प्रौर ह । 


२५५४ सृक्ताघकल्ली ˆ । पव स०६। श्रा १ 


००८४२ इंच | भापा-सस्कृत | निषय-सुमापित | 
र० काल >< } ने० काल स० १८६४ । पूर्णं । वे० स« 


२३५७ । श्र मण्डर | 
९५७५ स्फुदग्छोकसम्र् । प्च स० १० 


से २० | ्रा० र 
धुमाषित्त । र० काल > | जे काल स° 


> इच | भाषा-सस्कृत्‌ । विषय 
१८५२ । प्रषु । वे० सज 


२५७ । ख भण्डार । 
स०२।भा० १ ३२०५८६२ इच | माषा-हिन्दी । 


३५७७, हितोपदेश-विष्पुशर्मा । पत्र स० 
1 र० कल >< | ते काल सु० 


विदोष--मारिक्यचन्द ने 


रे | श्रा० £ २२०८५ इ | नापा~सस्छृत । विषय 
१८७३ सावन सुदी १२ 1 पूर्ण । वे° स ५५४ । के भण्डार | 


मार नानचद्र के पठनार्थं म्तिलिपि को थी । 


६४६ |] [ एमापिष एब नीविगाख 
2५७ प्रवि स० + । पत्रपं र। ते कास>८। बै सं २४९ स्‌ मष्याए। 
३५५३. हितोपपेरामापा ~ “1 प्र घ २९। प्रा ९२८१ इच । मापा-हिन्दौ । नियम-पुमाषित । 
र कालः) काल्‌ >< 1 पूर्ण 1 बे सं २१११ । अ मण्डार। 
३५८० प्रवि सरे! प्रसं ८६।ते काल >< 1१ सं १८९२। ट मम्डार। 





विषय मन्त्र-णास्त्र 
व्ल 


२५०१ इन्द्रजाल "। पत्रस०रेसे ४२) म्रा० ८१०८४ इच। माषा-दहिन्दौ। विपय~तन्त्र । ₹० 
सालं > । न्ने° काल स० १७७८ वैशाखं सूदो ६। प्रपूरणं | वै० सं० २०१० । टर भण्डार | 


विक्षेष--पन् १६ पर पुप्पिका-- 


इति श्री राजाधिराज गोख साव वश केसरीसिह्‌ समाहितेन मनि मडन भिश्च विरचिते पुरदरमाया नाम 
ग्रन्थ वद्धित स्वामिका कामाया! 


पत्र ४८२ पर--इति श्न्द्रजाल समान्ते । 


कई नुसते तथा वश्षीकरण प्रादि भी है । करई कौतरुहल की सी वत्तं हँ । मत्र सस्कृतमे है अजमेर 
प्र.तलिपि हई थी । 


३५०२ कमंटहनव्रतमन्त्र | पत्रे स० १० | ्रा० १०३०८५२ इख । भाषा-सस्कृत । विपय-मत्र 
रास्व | र० काल >८ ) ले० काल स“ १६२३४ भादवा सदी € } पूरणं । वे° सं° १०४। डः भण्डार | 


३५८३ स्ेत्रपालस्तोच्र - | पतर स ४। श्रार ८१०८६ इ"च । भाषा-सस्कृत | विषय~मन्वशास्व | 


२० काले >< | ल० काल स १६०६ मगसर सदी ७ । पूणो । वे° स० ११३७ } प भण्डार । 
वि़ष--सरस्वती तथा चौसठ योगिनीस्तोत्र मी [दया हरा है | 
३५४ प्रति सत > | पत्र स० ३। न° काल >< | वै सन ३८ | म्ब मण्डार । 
२३५८५ प्रति स ३। पत्र स० ६ | ले काल स० १९६६६। वे० स० २८२ फ्‌ भण्डार । 
विनेष--चक्र श्वरौ स्तोत्र भी है| 
२५८९ घटाकणेकल्प 


। पत्र स० ५ | भ्रा० १२३८९ इतं | मापा-सस्कृत । विषय~मन्घक्ष)स्य 
र० काल >< । ने° काल्‌ स० १६२२ । प्रपूर्णं । वे० स ४५} छं भण्डार 1 


विनेप--प्रयम पत्र पर पृरुषाकार खद्गासन चित्र है । ४ यत्र तथा एक घटा चित्र मी है! जिसमे तीन 
घण्टे दिये हये रहै} 


३५८० घटाकरूमन्त्र ` । पत्र स० ५। श्रा० १२१०४ इच | भापा-सस्छृत। विपय-मन्त! 
र० काल >< । सेऽ काल सं° १६२५ ! पूणं } वे° स० ३०३ | ख, मण्डार । 


दे ] [{ मन्त्रशासर 
दभ परटा्यापृद्धिकल्प ~~ प्रसं १ । पा १ २०८५ १६अब। मापा हिन्द । निपय-मन 
शास्म र काम >८ | ते काससं १९११ बैषातमूदी | पूर्य! सं* १५। घ म्ठार। 
दभ बतुर्विरावियष्ठभिधान- ~ प्रसं १३ परा १११८१६९ इच । मापा क्क्व । भिपय~ 
मत्पास्त्र | र काप >८। ते काप > | पूर्य | षै सं १ १६। य मष्डार। 


३५५० चिन्वामखिस्वोत्र-“-~। प्रघ २। प्रा ८१०८६ एभ। मापा-पकह। भिपय मन्न 
घ्ाप्व । र कास > | ले कलि > । पूर्ण 1 बै घं २८७८। ॐ मब्णर। 

जिसय र्षरौ स्तोत्र भी धिया हुषा है 1 

३५६१ प्रति ०२ । प्रष २।७ एश>्। द घं २५५ । प्‌ भध्ठार) 

२५६४२ चजिन्वामणियन्तर---। पसं ३। परा १२८५ इच । मापा-ंस्कत । भिपय-फत। 
र षाल>< | तै कास >< । प्रपूर्य । बे पं २९५० । स मष्टाए। 

६५५३ चौसठमोगिनीस्वोत्र----1 प्र पं १1 पा १९१०८५३ इच! मापा-सत्कत | भिषम- 
मन्वान | र काम >८। लै काल >८। पूर्य । बै पं ६२२। भ्र ष्ष्डाए। 

दिवशी भण्डार ६ प्रतिं (भै सं ११८७ १११६ २ ६४) परौरई। 

३५६४४ प्रि स०२। प्प १। ने कक्षं १८ । प सं ३९७। म मण्ठार। 

६४६४. रेनगायत्रीमन्त्रषिधान ~ ~) पणस २।५ा ११०८१५२ इअ | माषा-षकत ) बिष 
मत्र। र काल >८। प कास >< । पूर्ण । ४ घ ६ । घ मष्डार। 

३५५६ शमोकारकर्प- ~~ पत्र घं ४1 धा ८२०८९ शत्च | भापा-म॑त्छत । बिपय-मन्नस्नात् | 
र काव >८। ते क्सपसं ११४९ । पूर्ण। बै घ २८८। म्ह मण्डार्‌। 

४५७ एमोकारष्त्प-~--। पत्र घ॑ ६। पा ११२०८५ इव । मापा-संस्छय | निवम-म 
कस्त । र कलि >्८। ते शातं १९ न । पर्णा) # पं ११५) भ मष्ठार। 

१२६८. प्रति स०२। पपं २ । ले काल >< । प्रपूर्णं । बे घं २७०५। ल प्ष्ठार। 

३५५६. प्रवि संभ्दे | प्रसं ६। पत शतप १९९६ ।१ पं २१२। ङ्‌ मष्यार। 

बिषोप--दहिन्दौ मे मस््सापत की निषि एवं फल दिया प्रा §ै । 

२९०० यामोकारदैतीसी-----। प्र घं ४। पा १२०८५ इच | भागात ब पुरामी हिनवौ । 
पिपद-मस्भपास्व 1 ए पास्‌ >८ । नै काल > । पूर्ण । पे घं २६५ । क मण्डार। 

३६०१ प्रवि स०२ । पष ३। ते काल>८। ब षं १९६५। च नष्डार। 


सन्त्र-शास्र | [ २४६ 

३६०२. तमस्कछारमन्व कल्पविधिसदित--सिहनन्दि । पन स० ८५ । प्रर ११३०५ इच । माषा 
संस्कृत ! विपथ-मन्नशास्म 1 ₹० कात >< । ० काल स० १६२१ । पूरं । वे० स १६० । अ भण्डार | 

३६०३ नवक्ारकरप । पत्र त्त० ६ ! श्रा० €>८८२ इच । भापा~नस्कृत । विपय-मन्त्रसाम्ध | 
र० काल >< } ले° काल >< । पूर्ण । वै स० १३४ छु भण्डार । 

विशलेप--ग्रभरो की स्याह मिट जानने पदनेमे नही प्रात्तादै। 

३८०४ पचद्श्‌। (१४) यन्त्र कीचिधविः । पत्रस०्२। त्रा १०८५३ इ च । भापा-संस्कृत 
विपय-मन्त्रशास्यर } र० काल >८। त° काल स० १६७६ फागरण वुदी १ 1 पूर्ण } व° स० २४1 ज भण्डार । 

३६०५ पष्मावतीकल्प । पप्र ० र्मे १० श्रा० ८०८४२ इच! मापा-मेस्कृत | विपय- मघ 
शास्त्र | र० काल >< | ले° काल म० १६५२ । श्रपणं । वरै स० १२३६ । श्र भण्डार । 


विरोप--प्रणस्ति- सषत्‌ १६८२ श्रासषटर्गलपुरे श्रौ मूलसघसूरि देवेन्द्रकीत्तिस्तदंतेवासिभिराचार्य श्री 
हर्पकीत्तिभिरिदमनेखि । चिर नदतु पुस्तकम्‌ 


३६०६ बाजकोश | पचरस० | भ्रा १२०९५ । मापा-सस्कृत | विपय~मन्परमाम्ब्र | र० 
फाल >< । ले° काल >< | पूर्ण ।वै° स० ६३५ | श्र भण्डार । 
विशेप--सग्रह्‌ ग्रन्थ है | दूसरा नाम मात्रका नि्ध॑टमभीरहै) 
२६०७ भुवनेश्छरीस्तोन्र ( सिद्ध महान्त )--प्रथ्वीधराचाय । पत्र स० ६ । प्रा० ९१०८४ इच । 
भापा-मम्कृते | विपय-मन्त्र्ास्त्र । रऽ काल >< । लेञ काल >< । पूर्ण । वै° स० २६७ । च भण्डार । 
२६०८. भूषल्त । पश्र स० षद श्रार ११३०८५६ ञश्च । भाषा-सषस्कृत 1 विषय~मम्वशास्त्र | र° 


काल > । ल० कालं > । अपूर्ण । वे स० २६८! च भण्डार | 


विगेप--ग्रन्य का नाम प्रथम पच मे 'श्रयात. सप्रवद्यामि भूवलानि समासत. भ्राये हुये शवल के श्राधार 
पर ही लिखा गया है । 


३६०६ भैरवपद्मावतीकल्प--मल्लिपेण सूरि । प्च स० २४ । श्रा० १२३८५ इ च { माव्ा-सस्कृत । 
विषय~मन्त्रशास्व्र 1 र०° काल >< । ले° काल >< । पूर्ख । वे° सं० २५० । श्र भण्डार । 

विकरोष--३७ यंत्र एवं विधि सहित है | 

इसी मण्डार मे २ प्रततियां ( वे०° स० ३२२, १२७६ ) ग्रौर ई। 


३६१०. प्रति स म्‌. पत्र स० १४६ ते° काल स० १७६३ बैशाख सुदी १३ । वे सर ५६५ । 
क़ भण्डार । 


३४० | [ मन्य शष्ट 


बिप्॑प~-प्रति सजिष दै) 
एसी मष्डार्मे १ प्रपूरण षजिभ्रप्रवि (षे सं १६९६ } प्रौरहै] 


५६११ प्रसि स०३। प्रं इ६। ते गास. ४ घ ५७५। ङ मण्डार। 


2६१२. प्रवि सण 1 प्रमं रतश क्तं ए८द्नज्ह बुरी ~ । बे षं २६४ 
भण्डार | 


जिरोप--दषी सष्डार मे १ प्रति संस्छव टीका सिव (ष उ २७४ ) पौरै) 
६११ प्रपि सत 1 पक्त ११1 काम >८। ४ षं १६३६ । ट मण्डार। 


जिपोप-भयाकषरो मेँ ३९ य्नोके चिन्ह | यत्रभिषि तवा मं्बो स्हिठटै। संम्क्तरोकामीहै। 
पत्र ७ प्र बीजापरतेप शो्गो रोर दो निका यस्त ठषा भिषिदौ हु ह। एष भिकारा मे प्रामूण पदि लेय 
नम्न स्त्री का चित्र ६ जिप्रमे बगहर प्रसर लिखे ह| एूसरीपोरमी ेषाह्ठी ष्ण जित्रहै] पत्निनिद | १ से 
६वबश्से ४६ वर पषगहौ ६1 (रप्र परपंन मंतरप्षीदीहै। 


६१४ प्रवि स० ६ । पप्तं ४ज्से५७। ४ कृषं १८१७ ग्दह सूबी द । प्रपूर्य) षै स 
१६१७ ट पष्डार्‌। 


भिदेव साई जप्पुरर्मे पं भोकबन्द के दिष्य भुशराम मे प्रसिभिपिश्े षी 
षषी पष्डारमे एक प्रपि पूर्ण (वे मं १९१९ ) परौप्६। 
६६१५ मैरपप्राबसीकक्प “~ । पत म॑ ४ प्रा 


०८४६ } माधा शंसत | निषय-मन्न 
सार | ए काल >८। ते कालत >< 1 पूर्णा । षै पं ५७४। क मभ्डार। 


१६१६ मन्त्रालय ¦ प्रसं य । पा ०८२८५ दइअ। साचा-दहिग्बी । भिपय-मध्वसात्। ब 
ब्ल > लि काम >“) पूर्ण । षै घं ५११1 म मष्डार। 
जिद्रप--निन्न मत्तं का संप्हहै। 


१ चौक लहरि २ कामण भियि १ यंत्र ड इगूमान म॑ १. दिर्ढी का मन्न ६ पनीता 
भूत अ इुडेत का ७ मजहेवदत कार हवुमानकायनद सर्पाक्रार यन्त्र तपा मन्त्र १ पर्वकाम सिविल 
(जाप फोन पर प्रौरङ्गञेय का वाम भिमाह्ा ६) ११ भरून डाभिनौ काय। 

२४१० मम्वररास्तर ~ । पसं १७ ते २७1 प्रा १२०८५ इच । नापां । भिषय-जन् 
दान | ए काम >८। ते क्र्ल >८। पूपं । बे सं १५८४ । ङ मण्डार। 


भितप--इमी मण्डापर्मेषो प्रठिवां (ढे सं धन्य ५८६ ) भरौरह1 


शास्र 1 { २५१ 


२६१८. मन्त्रमहोदधि--प० मदीधर । पत्र स० १२० । भ्रा ११००५ इच । भापा-सस्छृत | 
पय-मन्तरभास् । र० काल >८। ले° काल स० १८३८ माध सुदी २। पुं । व° स० ६१६ | अ भण्डार । 

२६१६ प्रति सं० २। पत्र स० ५ | ले० काल >< 1 वे° स० ५८३ । ङ भण्डार । 

विशेष--ग्रचरपूरणा नाम का मन्व हे । 

३६२० मन्त्रसंग्रह ` । पत्र सण फुटकर । भ्रा° । भाषा-सस्कृत । विषय~मन्व्र | र० काल 
: | ले° काल >< । पूर्ण । वे° सण ५६८ क भण्डार । 

विशेष --करीव ११५ यन्त्रो के चित्र है । प्रतिष्ठा श्रादि विधानो मे काम श्राने वाले चिच्रह। 

२६२१. महाविद्या ( मन्त्र का संप्रह्‌ ) ` “1 पतर स० २० । श्रा १११०५ इख । भाषा- 
स्कृत । विषय~मन्शषास्त्र | २० काल >< । ले° काल >< । प्रपूरणं । वै° स ७६ । ध भण्डार । ५ 

विशेष-रचना जैन कवि कृत है | 

३६२२. यक्लिणीकल्प - । पत्र सं १1 श्रा० १२०८५३१ इ च । भाषा-सस्कृत हिन्दी । विपय-मन्व 
शास्त्र । र० काल >८ 1 ले° काल >< । पूरे । वे° स० ६०५ | ड चण्डार । 


२३६२३ यत्र मंत्रविधिफल * "1 पत्र स० १५। श्रा० ६९८८ इ च । भाषा~हिन्दी ! विषय-मन्व 
शास्त्र | ₹० काल >< । ले० काल >< । भ्रपूर्ण | वे० स० १६६६ । ट मण्डार । 


विरेष--६२ यत्र मन्त्र सहित व्यि हुये ह । कु यन्नो के खाली चित्र दिये हुये ह | मन्त्र बीजाक्षरो 
मेह] 


३६२४. वद्धःसानविदयाकल्प-सिटतिलक । प्व स० ९ से २६ । श्रा० १०१८४ इ च } माषा-सस्कृत 


हिन्दी । विषय-मन्तरशञास्त्र | र० काल >< । ले ° काल स० १४६५ । श्रपणं । वे° सं° १६६७ । ट भण्डार । 


॥ 


विरोष--१ से ५, ७, १०, १५, १६) १६ से २१ पत्र नही है| प्रति प्राचीन एवे जोर्ण है। 


प्व पृष्ठ पर-- श्रौ विबुधचन्द्रगरभुचिष्य श्रीसिहतिलकसूरि रिमासाह्लाददेवतोन्वलविशदमना'लखत 
वानूकल्प ।६६॥1 इति श्रौर्सिहतिलक सूरिकृते वद्ध मानविद्याकल्प 11 


हिन्दी गच उदाहरण पत्र ८ पक्ति ५-- 
जा पुम्ब सहस्र १२ जाप । गरुगल गउ वीस सहस्र ।।१२।1 होम कीज विद्यालाम हुई ] 
पत्र ठ पक्ति £-- श्रो कुर कुरु कामाख्यादेवी कामइ्‌ श्रावीज २}! जग मन मोहनी सूती वड्ढो उदी 
जणमण हाथ जोडिकरि साम्ही भ्रावड । माहरी मक्ति गुरु की शक्ति बाथदेवी कामाख्या महरी शक्ति श्राकर्षि | 


पृष्ठ २४-- ्रन्तिम पुष्पिक्ा- इति वद्ध मानविद्याकल्पस्तृततीयाधिकार ।) ग्रन्याम्रन्य १७५ श्रक्षर १६ 
स० १४६१५. वपे सगरदूपशालाया भ्रणिरह्लपाटकपरपययि श्री गत्तनमहानगरेऽ्लेखि । 


६५> ] [ भम्व-शास् 

पत्र २५ वरिषामों के बमलई | दो स्टोर | प्र २६ पर मापिकेर क्स्य दिया । 

३९२ यिलययम्द्रबिधान~-~~। प्रसं ७} भा १०६०८१६ । भापा-संस्कृर | मिवम-मन्त 
क्ास्म। ए कभासम>े।ति कलि > । पूर्ण | घरं ८ ० | भरमण्डर। 

जिष्ेप--इती मण्डाएमं रप्र्ठियां (ष सं ५९८ ४६९) वेवायमभष्डारम {प्रति (षप 
१३१ ) परौ९६। 

३९०६ विथानुशाक्षन~ ~ । प्रकतं १७ ।धा ११०८९ एच । पापा-ततत| र कात >६। 
स कतत ११ शप्र मदवा बुगी २ । पूर्ण षे सं ६१९ | क मण्डार। 

भिरोपृ-- परनन सम्बन्पित मन्त्र मी ६ । यह प्रन्व घोटीपालयौ ठोभिया के पठ्नाप १ मोतौताशेजौ के 
हारा ह्वौएमापत कासनीवाल धे प्रधिपिपि कराई । पाप्मिमिक २४) शगा । 

३६२७ प्रवि सं०२। प्रर २८५ । नै कलप १९१६ मंनपिरबुदौ ५१ म ९६५।प 
मण्डर) 

भिप्रेप--मङ्खाबक्स श्राणा न ्रहितिपिषीषौ। 

३६२८. धत्रसप्रह-~~ | पपं ७। भा ११२०८६२ १ । भापा-स्कत | भिपक-मन्भषास्ण | 
र काल >| तै कसि >< । पूर्ण । षै घं ४४६ । चनप्ष्डार। 

निेप--लनमग ३५ पर्वों का कंग दै । 

३६२५. पटणूमकयम ~ प्प ६। पा १ २०८५ प्व | भावा-पतं | बिपप म्भा | 
र काल >८ | ध कल >< | पूर्ण । ४ घं २१ ३1२ भणार। 

भिषेप--मस््रघ्ास्तर फा प्रन ६ । 

३६६३० सरस्ववीकक्स ~~“ प्रं २। पा ११२९०८६ ६अ | मापा-स्ठ । भिष-मण्वणारत । 
र काल >| त काल >८ 1 पूर्ण | पं ७७ । क मष्ार। 





तिषय~कामशास्त 


0) 


३६३१ कोक्रशास्त्र । पत्र सं° € | श्रा० १०२०८५९ इश्च । भाषा-संस्छृत ¡ दिषय-कोक | र० 


काल >< । ने० कान स० १८०३ । पूर्ण । व° स ० १६५९ । ट मण्डार | 
विशेष--निस्न विषयो का वर्णन है। 


दरावराविधि, स्तम्भनविधि, वाजीकरण, स्थूलीकरण, गर्भाधान, गर्भस्तम्भन, सुखभ्रसव, पुष्पाधिनिवारसा, 
योनिमस्कारविधि श्रादि) 


३६३२ कोकसार 


"| पत्र स॒० ७। श्रा° ६>८६१ इ'च । माषा-हिन्दी । विषय-कामशास्त्र } र० 
काल > 1 लै° काल >< | श्रपुरं । वे० सं° १२६९ } छ मण्डार } 


३६३३. कोकसार-श्रानन्द्‌ । पत्र सं० ५] प्रा० १३१०८६९ इच) भाषा-हिन्दी ] विषय-काम 
शास्त्र । २० काल >< | ने काल >< । अपूर्णं । वे स० ८१६} छ मण्डार। 
३६३४ प्रति सं० २। पत्र स० १७ । ले° काल >< 1 श्रपुखं । वे० सं० ३६ । ह्व भण्डार । 


३६३५ प्रति स० ३। पत्र स० ३० । ले° काल >< | वे° सं० २९४। म भण्डार 


३६३६ प्रति स० ४} पत्र स० १६] ले° कालं सं १७३६ प्र° चैत्र सदी ५।वे० सण १५५२ दर 
मण्डर \ 


विैेष--प्रति जीरं है । जट्ट व्यास ने नरायणां मे प्रतिलिपि की थी । 


२६३७. कामसूत्र--कपरिहाल । पत्र सं० ३२) प्रा० १०२०८४९ इ च ¡ माषा-माङृत { विषय-~-काम 
शास्य | ₹० काल >< } ले° कालं >< । पर्ण \ वे० सं° २०५ ख भण्डार 1 


विदोष-- इममे कामसूत्र की गाथाये दी हृ हँ । इसका दूसरा नाम सत्तसंम्रसमत्त भी है । 





विषयः शिल्द स्नः 


णि 


२६ मिम्वनिर्माणविधि-~-। प घं ६। पा ११२०८०२ इच । नापा-हितौ | मिपि 
श्रस्ति। र काल ।तै कात>< | पूर्य । बे घं ५११। कष्ण्डा१। 

२६६६. निम्मनिर्माखषिपि---- प्रसं ६। पा ११०९५१ इन | माया-हिग्ी । भिषय-पिस्य 
प्ास्् । ए भाम >८। त कातम><। पूर्ण। बे षं ५१४ कु मण्डार। 

१६४० रम्वभिमणिभिभि---~ । प्ल ध॑ ३६1 परा ८१०८६६ इ ज । माषा 1 भिपय- 
विका [प्रव्छि] र क्यम>े८। तै कस 2८1 पूरणा । वे षं २४७। अ मण्डार। 

भिरोप-शरापौ साप्य है। प॑ भप्दूएवन्दमी साहे हारा लिहित हिली पर्थ सहित है । प्रारम्म पर १ पे 
कौ ममि है । पथ १ ये २५ वक पर्षा षाठ कै इलोद्रो का हिन्व पयुमार का गया है! स्सोर ६१ । पन्च २६ 
मि ९६ ह विम्य निर्मा्मिधि माधा गहै । इसी के साप प्रिमां के षिषभी दिवे मयेह) (बै पं २५२) 
च भडार । कषारोपएाषिपि मीहै। (बै तं २४८) ष भष्ार। 
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भण्डार । 


समीपा र 


मण्डार । 


ष्डार। 
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र षष्ठाः । 


[ क्षण एव समीषठा 
३६४६ प्रति स० >) प्रसं ४१। म कासं १७१९ मयधिरधुदी६। ब सं ३१ ।ड 


भिस्ेव--्ति धौ प्रभितिगरिङ्ता षर्मपरीषा मूष तिष्य गनमोपलामटीका तञ्च बस्रि दप्तरथेन शताः 
2६४० प्रतिस ३) पत्र १३९ । से काससं १८९६ माधवा पुदो ११। ब तसं १११।ङ 


दद्ध८ पर्मपरीक्ा--भमिविगछि । पक्त -६। प्रा १२०४९ ६ | मावा प्व । निषय- 
भाघ १७ ।मे कलिपं १८८४ । पूर्ण। वै घं २१२। यअ भष्णार। 

६४८ प्रचिस०्ए९। पब सं ७५। ने काप १८८१ चैतयुरी १५। १ सं ३१२ भ्र 
चिष्येप--दसी गष्ारर्मे २प्रतिगां (बे घं ७८४ ९४१ ) पौर ह। 

४६५८० प्रति स० द| प्रषंण १११ । से कामं १९१९ माया सुरौ भं १३९। क 


३६५८१ प्रवि सथ । एप्त ६४1 के काल सुं १७८५ माषमुषौ १ 1 षै प १२९। ङ 


३६५२ प्रचि सम । पपं ६६। ले कल >८।१ मं १०५१ चभष्डार। 
जिषरे--्रति प्राचीन है । 


२६५६९ प्रति सं० ६) पत सं १३१ कत्षे {६११ बप्रपुषौीर२) वे षं १९। घ्‌ 


भिपयेप--प्रलाङ्डीत के सासनकाल तं मिला भया है । तेलक प्रशस्ति प्रपूर्णं ई । 

इसी भष्डारसुं २ भवियां (षै घं \ ११) परौरदै। 

६४४ प्रति स०७ | प्प शत शस>८। १ प ११५। ममष्डाए। 

भिततेप--इषी भध्डारर्ज रप्रतियां (वै सं ६४४ ज) प्रौरद। 

२६. प्रवि स०८। पत्र ध ७८ । पे कान सं १५९३ माष्वाबुदौ १३ । ४ तं २१६५। 


विरेद-रामपूरपं भी चपरम बैत्वालय मे णमूसे लिलबाष्र श्र सी पर्मदात्त को दिडा| प्रतिम 


पत्र टाहुप्रा है । 


( 
[| ; {1 1 
लक्ता एव ममीक्ता 1 | ३५७ 


* ४ (+ -- 
४ ११५ | १ 


0 


३६५६ धमेपरीक्ञाभापा--मनोदर्दास सोनी, पत्र स९,१०२ } प्राह १०२०८४८ इ च | मापा 


हिन्दी पच । विपय-समीक्षा 1 र० काल १७०० { ले° काल स १६८०१. दी ४ | पूर्ण ! वे० स० ७७३. । 
* >= 1 र्वु { | 
4“ 4 ४ ५ 


द भण्डार) + 1 
विदोप--इसी भण्डार मे १ भ्रति प्रपूरौ ( वे०° स? ११६६) रौर 
क 1 + [क 4 ए { 1 1 १ 
३६५७ प्रति सत, । पत्र सं० १११ | ० कालं सं०' १६५४। प स० ३३६! क भण्डार | 


[क पं } ॥ ग क| {4 { {1 
३६५८ प्रति स० ३५ पचर प्रं०.११४ । चे० कालं स १८२६प्रापटि वदी €) वे९५्‌९. ५६९५ च 
८. । 1 „^ 7 "> १ ४ “^ {+ +, ४१} # “5 ५19 {= न 
विभेप---हसराज ने जयपुर मे भतिलिमि कीथी। पतर चिपके हये; 

£, + 13 ९ "ग “ 
इसी +. १ भ्रति ( ५४ ० ९९) भरर है, 1 11; {1१ { ०7.51: 
२६५६ प्रति स^ ४] पत्र स° १६३ । क्ते कात २१९ वै०.सं० ३४५ । फ भण्डार । 
31 नि 

विश्ञेप-केश्चरीसिह्‌ ने प्रतिलिपि की यो। 
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लस्षणग्रन्थ } र० काल >< ! ले° काल स० १८३७ । पूर्ण । वे० सं ° ११४१ | श्र मण्डार । 


इति श्री कालिदास कतौ शद्धारतिलक सधूर्णम्‌ 


भशस्ति-~ संवतुसरे ससत्रिकवस्वं दु मिते श्रसाढमुदौ १३ त्रयोदश्या पडितजी श्री हीरामन्दजी तत्छिष्य पडितजी श्री 
चौक्षचन्वजी तच्छप्य पडित विनयवताजिनदासेन निपीकृतं । भ्रूरामलजी या श्राका ॥। 


३६८ स्त्रीलक्तण । पत्र स ४॥ श्रा ११२०८५२ इश्च । भाषा-सस्कृत । विषय-लक्षरम्रन्य । 
र० कान >< । ते° काल >< । श्रपणं । वे सं० ११८१ | अ भण्डार । 





| [ (ए ४ 


११ ल ९ 1 | ब ॥ ॥1 1 [1 ॥ [ {५ 15! ¡{13 + 
[17४ 
' ' विषय~' फागु राया रवं वैति साहित्य" 
र 111} । { 1 
॥?॥ 7 ॥/ 194 १ ॥ ॥ 2 171 111 [॥ [प्रुष न्न 


२६५४, भृश्ननाराव- पीत । प्व १२ मे २७) पा १२८४१ पड । जापानी" 
विषमता दृता (ताहि दते । तै (कन पं ११०१ । प्र्फो4 ३, प५,२. प्यार) 


विने ह 1818 
-प्रभ्विम प्रयन्ति निम्न अकार §-- + 
॥ ॥॥ 11१ ] ॥१1 । (१ ५१. 9. 1 8111, + 
रास र्थ्य तौ प्रहा मः इमी भवर गोरं र। 1 ॥। न १1४१ 
+ । ¶1)} 
प्रपि गणड क्रय ग शोषय होर 
। ४ प ना 7 2, 
पास मठ शटि माहा णुरिनी बीज बला 
१ ॥ लि} १५ 7 ॥ ॥ धर 7 10 ४ 
भोकन पिरि भामीउ जह सोमश पद श # ९1) 
॥ ५ # 1४ म ध ष ९ 
तेय पप नायङ जिगय सरगम) 
/1 प्रण + ४ श भ 4 ष 1, णण 
प्रादि महिमा णो विजिरे भूरी पद छाज ष १))] ‡ 
४ है 
^ १ 7 1 1 ह पजादणि। दीपन भप्त म्रहिमा भौरि भप्रिति > 1 9, 
1.1 ॥ 
ओत प्रमनद उदि पष्वा देर कह पाटनी भभतरिड १।) | 
८. 4 † 1111 17 च । 


शिनिएुगस पष्णि मेङ परपरारी दणदष्ठि हे । व| 1 # ५ ॥ 
जा मम मरवा सही पार्तिदुतम इक राप्त बररिटि ६) 
परिवनकतरति पञ्ना'जा रौद दु एर श्ण भ7६। 
(त. त 1 21111 111, ५ 
॥| 


९) ॥। 11 
4६८० श्रीश्वर --तनमूषण । पव भ ८ । पा ११८'द्‌न | मापा कि | विषय 
कायु (मेतपैल पाश्टादकादगतेय{) | र कावप [नि रावन्‌ हदप्र्बेतायगुशै१ ।पूणे। # न 


(~. 
५१। क बष्यार। 


रिर्य पूमर्ममे भद्रारिकि घो तपर पुदधिषा शार कन्वाराप्ी वममपा्ं मिलि । 

११८१ परगिर्मर = 1१ प न श्च कनन ॥ ४ नृं ७२) य वषार। 

ष्ट्रे श्गद्रहतिरिपानतंग--इनाग्यीषरामं। दष १[ू१९। पा दणदम । जा -ल्मी | 
तस्ता ८ भतन १५ कतर कापर {न क न॑ १६८२० ट ऋणाए। 


गु रामा एव वेलि साहित्य | [ ३६१ 


२६ चन्दनवालारास ˆ , पत्रमं० २। भ्रा ६३०८४ इच | भापा-हिन्दी | विपय-सतौ 
[न्दनवाला की क्था है | र० काल > । ले० कान > । पूरणं । वे° स० २१६५ । अ भण्डार । 

३६४ चन्द्रलेदारास- मतिङशल । पत्र स० २६ । श्रा० १००८४ इ च । भापा-हिन्दौ । विपय- 
तसा (चन्द्रलेखा की कथा है) र० काल म० १७२ ब्रामोज वुदी १० । ले० काल स° १८२६ श्रासोज मुदी । पूर्ण । 
० स० २१७१ | श भण्डार । 

विेप- श्रकवराबाद मे प्रतिलिपि की गयी थी} दला जीर शीर्ण तथा ल्लिपि विहृत एव ब्रशुद्ध ह । 
प्रारम्मिक २ पद्य त्न फटा हृग्रा होने के कारण नही लिखे गये रहै। 


सामादकं मुधा करो, चिकर्णा सुद्ध त्तिकाल । 
मच मित्र समतागणि, तिमतुटै जग जाल ।'३॥। 
मरूदरेवि भरथादि मनि, करी समाइकं सार । 
केवल कमला तिर वरी, पाम्यो मवनो पार 11४1 


सामाडक मन सुद्ध करी, पामी दाम पक्त) 
तिथ उपरिन्दु माभलो, चद्रलेहा चरित्र ॥५1 


वचन कला तेद वनिक्छै, सरसध रसाल । 

तीणे जाएं सक्त पडसौ, सोभलता खुस्याल ।\६। 

प्रन्तिमि- सवत्‌ सिद्धि कर मुनिससी जौ वद भ्रासू दसम विचार । 

श्री पमीयाख मेँप्रेम सु, एह रच्यौ ्रधिकार ।१२॥ 

खरतर गरणपति सुखकरूजी, श्री जिन सरिद | 

वडवती जिम साखा खमनीजी, जो धर रजनीस दिद ॥।१३।1 

सुगुण श्री सूगरएकीरति गणोजी, वाचक पदवौ धरत । 

श्रतयव्रासी चिर गयो जी, मतिवल्नम महत 11१४ 

प्रथमत ससी श्रति प्रेम स्युजी, मतिकूुसल कहै एम । 

सामादक मन सुद्ध करो जी, जीव वए भ्रइ लेहा जेम ।१५।। 

रतनवल्लभे गुर्‌ सानिघम, ए कीयो प्रथम भ्रम्यास। 

दछप्तय चौवौस गाहा भ्र जी, उगरणतीस ढाल उच्टास ।१६॥) 

भरे गुणै सुण भावस्यु जी, गरुम्ातण गण ह । 

मन सुघ जिनधमं तत करे जी, चरी भुवन पति हूवै तेह ।1 १७1 


सवं गाथा ६२४ । इति चन्द्रलेहारास संपूर्णं ॥ 


१६२ ] [ शगु फसा एमे बहि सारित्य 
३६०४ खलगाक्षणयस-क्ञानमूषख । परं २।भ्रा १ २८४२६ । माया-हिनरी गरराली । 
निषदा । र० कास >८ । से कास >८ | पूर्य | बे घ॑ १९७ । ट मष्डारए। 
जिप्ेप--अल छाने शै मिभिकाबर्णान रासकेङ्पर्गे कियामयाषहै। 
३६८९ यप्नाराक्िमद्ररा्-शिनराजसूरि । पथ से २९। ध्रा ७२०८४ ए । मापा -ही । 
भिपम~रा्ा। र° श्ल पं १६७२ प्राठोजबुदी ६। ते कल >< ।पूर्फ बे पं १९४८ | स म्बा । 
जिषप--मूति इ्निजय्मरि ने पिरपोर्‌ मयरमें प्रतिसभिपिषक्ामौ। 


2६८० घमरासा--~-। प्रं एसे । धा ११०८९ ६ब) भाया-हिम्यौ | भिपय-पर्म।र 
भयम >८। मे कास >< | प्रपूरां । बे घं १९४८1 ट म्ार। 


जिरोप--पदिला छटा तपा २ घेप्रयेकेपत्रवही$। 


दे६्८्= नषक्ाररास्--~1 पपं २।प्रा १ ८४१ इब | मपा-हिष्दौ । मिपय-एमकारमनत्र 
हस्य वर्णन है! र दसध कसं १८११ एषणा पुदी १२।पूर्ग। १ षं ११ २। अ मष्णार। 

३६८९ नेमिनायरास--भिभयदेवसूरि । एन घ ४।१ा १ २८४२ पञ । नापा-हितवी | मिपव~ 
रा ( ममसान मेभिताम का मर्णन है) । र कास >८। पत काम घं १८२६ पौव पुरौ ५। पूर्य ।बे पं 
१ २६१ अ मष्डार। 

भि्रेप--जमपुर में घाहिबएम ने प्रविभिपिकयेषी। 

४४५० नेमिनायरस--शवपि रामधम्द्‌ | पधप्ं ६। भा ९१०८४८९ इच) मापा-हिन्ौ । 
भिपप-दाषा। र एषम । ते काल >८ | पूर्णा। भै घं २१४ | प्ममष्डार। 
विेप--प्रादिमाग- 

शएषा-- प्रणव धिप वै प्रापरीया सपजाया प्रणषार्‌ । 
परिपदं तेहंनमर प्रठोत्तर सो बार ॥१।॥ 
मोदनामौ दोनु हुषा रमौ रहमेम। 
जचिभकठर लौमामणी सामल वे भट पेम 1२॥ 


डाल यिणोनुर्‌ मुनिरया-~---। 
शू्बक्रारी होरढ देये राज ीसन्‌ र्म मन मोहौलाम । 
शौरी कवरी दूषाप्षाए्‌ ।1१॥ 
शपुर निजै चिह्र तेदा देगी एणी देर | 
अदाएरी मानी जदोए्‌ ॥२॥ ि 


फागु रासा एवं वेलि साहित्य 1 [ ३६: 
जाण॒ जन(म्‌)मीया अ्रिहन्त देव इह चोट सारे । 
ज्यारी भेव मे वाल ब्रह्यचारी वावा समोए !1३॥ 
म्रन्तिमि-- सिल ऊपर पच ढालियो दीठो दोय सूत्रा मे निचोडरे । 
ति श्रनुनार माफक है, रिषि रामचं+जी कीनौ जोड रे ।१३।। 
इति लिखतु श्रौ श्री उमाजीसै तत्‌ सौपणी छाटाजीरी चेलीह सतु लीखतु पाली मदे ] पाली मे प्रतिलिपि 
ई यी । 
२६६१. नेमीश्वरफाग- ्रह्मरायभ्न । पत्र स०्प्से ७०। श्रा° ६><८४२ इ च । भाषा-हिन्दी । 
विषय-फागर । र० काल >< । ले० काल >८ | प्रपूरणं । वै स० ३८३ ड भण्डार । 
३६६२ पचेन्द्रियरास । पत स ३। श्रा० ६०८४१ इ च । मापा-हिन्दी । विषय-रासा { पाचो 
इन्द्रियो के विषय का वर्णान है ) | र० काल >८ । ल० काल >< । पूणं 1 वै० स० १३५९ । श्र भण्डार । 
२९६३ पल्यविधानरास-भ० शुभचन्द्र । पच स० ५। जरा ८२.८४१ इच | भाषा- हन्दी 
निषय-रासा 1 ₹० काल >८ । ले काल +. । पूरणं । वे० स० ४४३ | डः भण्डार | 
विशेष--पत्यविधानब्रत्त का वर्णन है। 
२३४४ वंकचूलरास--जयङीत्ति । प्र स० ४ से १७ । श्रा €>८४ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय~ 


रासा ( कथा ) | र० काल स० १६८५ । ले० काल स° १९९३ फरण वदी १३ । प्रपूं । ३० स 
मण्डार्‌ | 


२०६२ । स 
विकेष-प्रारम्म के ३ पत्र णही हैं| ग्रन्य प्रशस्ति-- 


क्या दुणी बकच्रूलनी श्रेणिक धरी उल्लास । 
षीरनि वादी भावसु पत ॒राजग्रह वास ।)१। 
सवत सोल प्यासी गरज्जर देस मार | 
केल्पवह्लीपुर सोमती इन्द्रपुरी भ्रवतार ।।२॥ 
भरसिघपुरा वाणिक वसि दया धर्म सुखकंद । 
चेत्यालिश्री वृषभवि भ्रावि भवौयण र द ।1३।। 
काष्टासघ विद्यागरो श्री सोमकीत्ति मही सोम 
विजयसेन विजयाकर्‌ यशकीत्ति यशस्तोम |५॥। 


उदयसेन महीमोदय तरि्वनकीत्ति विस्यात । 
रत्नभ्रूषण गद्धपती हवा भवनरथण जेहजात ।1५।} 


दद ] [ पयु रसा एव बेलि सारि 
तष पट्ट प्रूरीषरमघु जयकीति जयफनाए । 
जे मभि भवि सामसी तै पामी भभपार॥६।॥ 
स्पदूमर रमीया मणु बर्चूम बौषुमाम। 
तेह स रण्णु वटु भमि मुसथाम ।७॥ 
मोम भाव मिर्मल हु पस्मभने निर्वा । 
गाममठां भ॑पदू मति यै मणि लरतिनाए ।५॥ 
यादरषापर नप्न मही्ंड सूर जितमाख 
जयकीति कृिता ट बंषन्रूमषु रातसत ।१। 
\ दति दंकपूणणस समास ! 


संमद्‌ ११९१ षदं फागण बुरी ११ यिपमार प्रमे भमै मदटरारक भ्वी जमदि उपाप्याय श्री भीरवन 
हय धौ असमे माद्‌ कपूरा बा वौच एस ब्रह्म धी समेव सतं । 


१६५५ मपिष्यदृततरास--अर्मरा्मज्न । पष स॑ २९। प्रा १२०८५ इच । मापा हिन्दी । मिष 
साता जरिप्यदत शये कषमा हे र काल सं १६६६ काततिकः पुरो १४। से काल >< | धर्गी । वै पै ९८६) श्म 
भष्डार | 

१६१६ प्रवि स०२। पनसं ६९] ते ष्ामपं १७५४ । बे पं १९१ । ट भभ्गर। 

भिेप--प्रमिर म॑ भी महिना शरषयत्मप मे भरी मटटारक देषैकति फ छिप्य वमाष्म घोनी नै परविधिमि 
कीषी। 

६६० प्रसिम०्द। प्रतं ६ ।ल कामं १८१८1४३ सं ५६६ । क पषार। 

निरोप--प१ छाद्ूराम ले बयपुर मे प्रविलिपिक्ीषी। 


इनके परपिप्ि ख भष्टारप्रं १ प्रति (वै सं ११२) घु मष्ारमेएग्रशि (षै लं १६६१} ठषी 
म्हनष्डाप्में प्ति (षै न्‌ ११९) प्री दै। 

२६९८ सकमिरीमिषाहवेन्नि ( शृप्यरुकमियीपेलि }-प्र्णीरान राटौड । प स ५१ डे 
१२१ । भा ४१८६ एअ । मापा हिन्दी । जियय-वेति । र फं एृष्पेवाति क्मससं १७१६ भेष बरौ ५। 
पपूण । षे षं १६४) दा नष्ठार। 

भेद रेगनिरी परं महारा अग्राच मै प्रविभिपिषौ पौ । ६३ प्चह। हिन्यी गचमदीकाभीदी 


हहै। ११२ प प माम प्रप १८ ६, क 
ह 6 


फागु रासा एव बेलि सादित्य | | ३६५ 


३६६६ शीलरासा--विजयदेव सुरि । पतर स० भसे ७। अरा १०९६०८४ इच। भापा-हिन्द । 
विपय-रासा । २० काल >< । ले° काल स० १६३७ फागरुण सुदौ १३ । वे° सरं° १९९६ । अ भण्डार | 


विशेष--लेखक प्रशस्ति निम्न प्रकार है- 


सवत्‌ १६३७ वे फागु पदौ १३ ग्रुरवारे श्रीखरतरगच्छे ्राचार्यं श्री राजरत्नसुरि शिष्य १० नदिरग 
लिखत । उसवसेसघ वालेचा गोघ्े सा हीरा पुत्री रतन सु श्राविका नाली पठनार्थं लिखित दारूमध्ये । 


श्रन्तिमि पाठ निम्न प्रकार है-- 


श्रीपुज्यपासचद तरए़इ सुपसाय, 

सीस धरी निज निरमल भाद्‌ । 
नयर जालउरहि जागतु, 

नेमि नमड नित वेकर जोडि ॥ 
बीनती एह जि बवीनवड, 

इक विण श्रम्ह्‌ मन वौन विद्धोडि । 

सील संघातद्‌ जी प्रीतदी, 
उत्तराध्ययन वाबीसमु जोड 1 


वलीञ्जने राय थकी प्रस्थ प्राज्ञा विना जे कहसु होड । 
विफलदहौोयो मुक पातक सोद, जिम जिन माघ्यउ ते सही ॥ 
दुरित नड्‌ दुक्ड सहूरद्‌ दरि, वैगि मनोरथ माह्रा पुरि। 
प्राणसूसयम बापियो, इम वीनवड्‌ श्री विजयदेव सूरि ॥ 
11 इति गील रासडउ समाप्त ।। 
३७०० प्रति स० २ पञ्चस० रसे ऽ ।ले० काल स० १७०५ ग्रासो सुदी १४1 वे० सं० २०६ १] 
भण्डार । 
विनेष--भ्रामेर मे प्रतिलिपि हुई थौ | 
३७०१. भ्रति स ० ३ । पत्र सं १२ । ले काल >< । वे स० २५७ ] भण्डार । 
३७०> श्रीपालरास--जिनहषगशिि 1 पत्र ५० १० । श्रा० १०२८४२१ इच । भापा-हिन्दी ¡ विपय- 


रासा ( श्रीपाल रसाकोक्थादे ) 1 र० काल स० १७४२ चैत्र बुदी १३। ते काल >< | पर्ण । वे० स० ८३० । 
स भण्डार । 


विरोष--श्रादि एव भ्रन्त भाग निम्न प्रकार है-- 


९६ | [ शगु रा पव बर्ति षाक 
श्रीगिवाय बमः ॥। इस पिपी \। 


अररे प्रणम भिर्फराय जास पसायष लषतिषि पाय। 
सूया षटि र्वि मारि, किस्य नभपदमउ पथिका ॥ 
मत्र छत्र छद प्रगर पतैः पिखि लबकार ममर गहौ एक । 
धिदबफ्र नबपद दपुपसाबह भुल पाम्यां ्रौपाल नराद्‌ ॥ 
शरोंडिले दप भव पद संजोम गमित सदीप्बयो तीरोग। 
ता चरि कं हिव प्राणी सुणिस्यो मरनारी म बाणी ॥ 
प्रन्तिमि-- पाल भरिभ भिष्टासमद, सिटचक तमपद पारि । 
प्यार्पयद टज धुख परपर जामा जस्र भिष्ठार्‌ \1८५।॥ 
श्रौ भहृरतर पति प्रम भी जिनकम्दर सतोम । 
रसि एति हरप बाजक धस कड जिनहृप्प धूसी ॥५ ।। 
स्तरे अमालोसे घै अदि बे तरसि भाण | 
ए रष पाटणा मां रष्यो सुराधा षदा कल्याणा ।८७॥ 
इवि मीपाने रास पूर्णं । पच स॑ २५७६ । 
३७०३६ प्रति सरे | पष्ठ १७1 ले किप १७०२ भवरवाबुवी १३। ब धं ७२२। ङ 
भण्डार | 
२७०४ पट्‌लेश्माबेदि--खाह क्षोदट । प घ॑ २२। पा ८९०८४ इंच 1 मापा- ह्व 1 भिपम- 
चिच । र काम सं १७१ प्रासोजपुदी ६। के कपत 2८ । पूर्णा 1 मं प | म मष्डार। 
६५०५ पुकुमाक्लस्वामीराख-ग्रह्य चिनवाम । पल ध ३४ । प्रा १ ई दव । माप 


हित्वी ज्तनी 1 तिपम-रासा ( सूकुमा्न यूनि का बर्ण ) । ल शमम घ १६३५ | पूर्ण । द सं ११६। न 
भण्डार । 


३७०६ घुषुशनणस-रह्न रायमञ्च । पतर म॑ ११। पा १२०८६ इद । मत्पा-हिन्यौ । भिपय- 
रामा ( सढमुररषलष्ामर्णन ई) । र कालसं ए६२१९। ल कतमं १०१६९ 1 पर्णा घ ११५ 
भण्डार । 

भिमप--पाह ला्तजन्द कातीमास ने प्रतिभिपिक्ौ षौ | 

४७०७ प्रति सम्म} पनरष ६११ कलत !७६्२साक्णषुदौ १ 1 षं १६) श्‌ 


ग्द भण्डार । ~ 
१1 


फारा रासा एवं वेकि सारिव्य | । [ ३६७ 
३७० घुभोमचक्रवत्निरास-- त्रहमलिनडास्र ] पत्र न° १३ । आ १०६०८९५ उश्च | मापा-हिन्दी । 
विपय~क्या। र० काल >< 1 न° कान >< । पर्ण । ३० स्ं° १६२। च भण्डार । 
३७०६ हमीररासो-मदश केवर । प्र सं ० मप आ० ६०८६ उख | भापा-हिन्दी । विपय-रास। 


{ रेतिहानिक } ! र० काल > । ले° कान न° १८८३ भ्रासोज नुदी ३ । प्रपूर्णं । वे०° सं ६०४ ] ङः भण्डार । 


विषय गधित-शास्त्र 


१७१८ गणिवनाममाल्ता-दएदच । एमे १४। घा ९२०८८ ६८ब | मारा-असूत । विषय 
गिवस 1 र भासे । ते कान >८ | पूर्ण । बै म॑ ८ । ल मण़्ाए। 
३५११ गफितरास्व ~ - ~ तत्रमं ६१। पा ६२८११ ६४ । माया-मेततर । विवव-्माणिग । ए 
भावम] से काम >< । धूण ।बे न ७६1 ब्‌ मण्डर 
६७१२. गणिवसार-देमरास । पष भ ५।पा १२८८ इष । मला हिन्दी) विप-धग्पित । 
ए भाम) बाम > 1 प्रपूण1ढे म २९२१। अमारः 
भिचेप-हािये पर नुम्दर बेमबृटे है । पष जीणे ठषाबोदते प्प पत्र की ह| 
३५१६ पटो पष्प की पुस्वक --- । पमं ८७। पा ९८६४ । भाा-हिन्यो । विषय 
पलि । रए भराम ५। ले कात >८ | प्रर) बै पं १६२८। ट बणार। 
भिमेष~- प्रारम्भ ए परो भेर्वोकीडोरी प्रारि डासक्रनारमे कौ विभि | पून शे १ तक 
+ सी भर्णा समाम्नाबः । पादिकी पाणो पपि ( पाटिया ) बाभर्णन है । पत्र ४८म१ तङ नाछिषिप नीतिके 
स्साभः {| पत्र १ ६१ तक पहा ६ । तिसी २ जमद्‌ पहार प्र मुगापित एय ै। १, म १९ तक्तातनाके 
धह ष्िहृये दै । लिम्न पाड पोर्ई। 
१ इरिनाममाक्ता-शङ्कराषाय । मस्व प्र १७ तक] 
१. गोङ्कगांबष्ी प्ौल्ञा- ण्ड पत्र ४५ तक) 
जिष्ेव- श्प उषम का रणाम 
६ स्परशषाश्चेगीता- पत्र ८६ तङ। 
४ ष्नेद्लीन्ना- पत्र ४७४ ( प्रपूर्णं) 
३५१४६ रामूप्रमाण--~ । प्ख २] पा ८२०८४ षष्ठ) बापः-हि्वी । विषम यस्तिषास्तर 1 
र दाल) । नै काल >८ 1 पूर्णा । बै षं १८२०1 नाप] 
२०१९ सीसावतीमापा--मोहममिन । प्रव ५। पा ११०८९ ६ ) मावा-हिन्वी। भिषब- 
परिश्ाव 1 ~ कणप १७१४। त कालसं १८३८ फदर बृदौ ६ । पूर्ण । धै म॑ ९४ । अर न्डार। 


प्व ६ 


गरित-शस््र । | ३६८ 


२७१६. लीलावती भाषा--व्यास सथुरादास । पत्रस०३] श्रा० &>८४१ इच । भाषा-हिन्द । 

विषय-गरितशास् । र० काल >८ । ते° काल >< । श्रपणं । वै० स ० ६४१ । क मण्डार । 

३७१७. प्रति स २ । पत्र स० ५५ | ले° काल >< । वै° स० १४४ ज भण्डार | 

३७१८ लीलावतीभाषा | पत्र स० १३ श्रा० १३०८० इश्च । भाषा-हिन्दी । विषय-गरित । 
र० काल >८ । ले काल >< । श्रपूर्णं । वै° स० ६७१ । च भण्डार । 

३७१६. प्रति स० २। पत्र स० २७ । ले° काल >< । प्रपूर्णं । वै० स० १६४२ । टं भण्डार । 

२७२० लीलावती--भास्कराचायं । पत्र स १७६ । श्रा० ११३०५ इ च । भाषा-यस्कृत । 
विषय-गरित । ₹० काच >< । ले° काल >< । पूर्णं | ३० स° १३६७ । श्र भण्डार | 

विगेष--प्रति सस्कृत्त टीका सहित सुन्दर एव नवीन है । 


२७२१. प्रति स० २। पत्र स० ४१ । ले० काल स० १८६२ भादवा वुदी २।वे०स० १७० | ख 
मण्डार | 


विकषेष--महाराजा जगतसिह के शासनकाल मे माणाकचन्द के पत्र मनोर्थराम सेठी ने हिष्डौन मे प्रति- 
लिपिकी थी) 


३७२२ प्रति स० ३1 पत्र सण १५४ । ले° काल >< । वे० स० ३२६। च भण्डार । 
बिशेष--इसी भण्डार मे ४ प्र्तिया ( वे० स० ३२४ से ३२७ तक ) ्रौर है। 

३७२३. प्रति स०  । पतर स° ४८ । ले० काल स० १७९५ । वे० सं०° २१६ । स मण्डार । 
विशेष--ईइसौ मण्डार मे २ प्रपूरणं प्रतिया ( वै स० २२०, २२१ } श्रौर है| 


२३७२४. प्रति ८० ‰ | पत्र स० ४१। नेऽ कलि >< | प्रपूर्णं । वै० स०१ ६९३ | ट मण्डार | 





धिकयः~ पत्तिहाःस 


ए 


१५५. आघारयो का म्यौरा- ~| पथं ९। भा १२२८३ सथ! मापा-किषी । मिम 
दतिष्ाए । र॒ नमि >८। मे कलपु ७१६ | पूर्णा घं २९७ । मण्डर) 

िेप-यूलाम्द घोगाणी तै पविपिमि की की | एवी नरे १ पति पीर्ै। 

३७२६ दडेहवास्लोत्वचिबणं न--~- । पभ घ ८। प्रा ७८४ एथ । माधा-हिन्दी । मिप 
प वहाष।र शम्य का >८ 1 पूर्ण 'षै सं १५। म भण्ठार। 

निचेप--र्४मोर्भोकेमाम मी षवि हये । 

१७२७ श्मषिज्लीषयंम-- ~] पमस ५।प्रा ०८४१६ ( मापा-हिन्वी भिपम-दतिषाच । 
र छाम >| काल >< | पूर्ण । १ घं १६ । म्‌ मण्डर | 

३५२८ चौराघीक्षापिद्‌---~1 पभ त १। भा १ १२ धच । मापा-हिनती ¡ निपम-तिहीसं 
ष काय । नै कलत >८ | पूर्ण 1 बेन्षं १९ ६। र मण्डप) 

१७२५. चौराघीजाति की जममाल्ल-भिनादीललाद्ध । पभ ए २। प्रा २१२८५ पव । नापा 
वी । भिपय-ष्तिहाम । ए काप >९।ते कानप्ं ८७१ पौपबुशी ९ प्रणं। वे षं ९५५ 1 छु मण्डर] 

३७१० पठा प्राया ष बिस्छाट ~ पत्रषं २। भरा १ १०८४ १६ | मापा-हिन्दी | बिपम- 
इतिश । र कलिः नैः कलि > | पूर्ण | वै सं २१५६ | प्र ्फाट। 

३५३१ अवपुर का परापीन देविहासिषट बणन- -- | प्रसं १२७। ५ ९८६६ भाषा 
हिरो । भिपय~षिदरात्त । ए भासन मे कात >" ) प्रपूरण ) धै स १६ब९। ट मष्डार। 

विरेप--एममडढ सबानिषोपुर पारि बसमि का दये विबरणा । 

१७१२. सेनयदरी भूढषव्री की पात्रा-मर्परेखकी्चि। पल प्रं ४। धा १ चन्त ष्व। 
भवाहि । विषय-एविहव । ए भाष । ते काल ८1 पूर्णा त ३ । श मण्या । 

३५६३ हीर्थह्परिचव-----। प्रतं ४ | घा १२८६ दष जादा हिन्यो । विपय-इतिद्िन। 
र जाषमे८। ल बन्‌ > | प्रयूर्णे। के षं ६४ । पममरष्णर) 

१५३८ वीर्यद्त श्च अन्दर पथश १५ धा ११०८४८२ ६१। मापा | विवव 
पएठिहात । ६ भावम बान सं १०२८ प्रामोगनृरी १२। ूर्गं। १ म २१४२। भत्ष्णर। 


इतिदास 1 | ३७० 
३७३५ दादूपयाबली ` । प सं° १1 अरा १००८३ ६च। माषा-हिन्दी \ विपय~इतिदहास । 


२० काल >< ! ते० काल >< । पूणं 1 वे° स० १२३६४ | श्र भण्डार । ५ 


दादूजी दयाल पट सरोव मसकीन ठाट । 

जुगलवाई निराट निराणे बिराज ही \1 
चखनस कर पाक जसौ चावौ प्राय टाक । 

चो हु गोपाल ताक गुरदवारे राजी ॥ 
सोगानेर रजघसु देवल दयाल दास । 

चडमी कंडाला वसे धरम कीया जही ॥+ 
षड वैद जनदास तेजानन्द जौधपुर । 

मोहन सु भजनीक भ्रासोपति वाजी 
गूलर मे माधोदास विदाघमे हरिसिंह । 

खतरदास सिध्यावट कीयो तनकाज ही ॥ 
विहाणी पिरागदास डोडचानै है प्रसिद्ध | 

सुन्दरदास जरु सरस फतेहपुर छाजही ॥ 
भावो वनवरषरी हरदास दोऊ रतीयर्म। 

सए्घु एक माडोदढी म नोकं नित्य छाजही ॥ 
सुदर प्रहलाद दास घाटडेयु छीड माहि । 

पुरब चतरभ्रुज रामपुर छाजही ।॥ १॥ 
निराणदास माडात्यौ सडाग माहि । 

दकलौद रणतभवर डाढ चरणदास जानियौ ॥। 
हाडीती गेगाई जाम मासरूजी मगन भये | 

जगौजौ भदौच मध्य प्रचाधारी मानियौ ॥\ 
लालदास नायक सो पौरान परणदास \ 

फोफली मेवाड़ माहि टोलोजौ प्रमानियो ॥ 
साधु परमानद इदोखी मे रहै जाय । 

जेमल वहार भलो खालड हरगानियौ 11 
जेमल जोगो कुद्याहौ वनमाली चोकन्यौस | 


सामर भजन सो वितान तानियौ \। 


३५१ 1 


सारट-- 


[ इविषा 


मोहन रष्वरोमु माठ निवा मरत 1 

इकष्नाप मेदपैतु माषकृर प्रामियौ 1 
कामं डहर जब्रदास टीकनेदास नांगस | 

मोरा म्मा सषु पोपासि पामियौ 1) 
प्राबाती भगमाय एही जमगापा्त | 

जाणएह्वएी सवदा शाषज्यस मामिवौ ।) 
भीम गरीयदास मानगढ़ मापषक | 

सोहत मेवा जोग घाषनषौ ण्डे) 
ट्र त लागर भिजाम ह मजमे कियो । 

दाख जम जीवय र्चौताहर महे ह ।) 
मोहन दरपिायीसो सम मागरणाल भप्य | 

जोकि संत बृहि सोलगिर मयेह 
चनराम काणौवामे मदिर कपममूनि | 

प्पामदाघ मालौ भोडकैम्‌ यये ह। 
सौष्या लाला नष्डुर प्रूरे नयत कर । 

महाजल शेदेसवात दद्रू एर हे ह॥ 
पूरणा ताराभण्द महाजन सुहेर दासी 

पापीमं मयम काम ब्रोष दहे §। 
रामदास राणी ध्यंगस्या प्रभट रई] 

म्हाजन द्िगाप्वसू बा गोप षदे ह ॥ 
अवनौ भामा प्रर बावन हौ म्हृवणाम। 

दद्रपपी गवदावपुते जेतेष्े ह) १॥ 
जे नमो पुर शद परमातम परार सद षंतन क हिवश्परो । 

प्रायो सरनि तुम्हारो ।। शेक ॥1 

ज मिरालंब निरवाना हम संदवै जागा। 
संठमि क्यो लना दीजे परब माहि पपर एर पीये ॥१।॥ 
सङ प्रदप्यामी पडक्तोह्पा मोरेस्वातौ 
धमति पवबनासो देशा दे बरनकबमषौ मेगा ।२॥ 
जे दादू दीन दयाला भादा ज जंजामा 1 
च्दशिति पानंर पे बसा भारे गलनादरदासा १ 


इतिदास | [ ३७२ 
राग रामगरी-- 
श्र॑से पीव क्यू पाश्ये, मन चंचल भाई। 
श्राख मीच मूनी भया मदछधी गढ काई ।\टेकं।। 
छापा तिलक वनाय करि नाचै त्रु गावे । 
श्रापणा तो समभ नरी, श्रौरा समाव ।1१॥1 
भगति कर पाखड की, करणी का काचा) 
कहै कबीर हरि कपू" मिलै, हिरदं नही साचा ॥२। 
।। इति ।; 
३७३६ देहली के वादशाहो का उ्यौरा" ` “` | पत्र स० १६ । श्रा० ५२०८४ इश्च | भापा-हिन्दौ । 
विपय~-इतिहास । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं० २६। म भण्डारः 


३७३७ पञ्चाधिकार  । पत्र म० ५ | श्रा० ११०८४ इच । भापा-सस्छृत । विषय~इतिहास । 
र० काल >< | ले° काल >< । भ्रवूर्ण । वै° स १६४७ | ट भण्डार । 


विशेष--जिनसेन कृत धवल टीका तक का प्रारम्भ से श्राचार्यो का एतिहासिक वर्णन है । 


२७३५८. पल्वल ““ “| पत्र स० १२} रा ८>८६९ इख ] भाषा-हिन्दौ ! विषय-इतिहास । र० 
काल >८ 1 ले० काल >< । पूर्ण । वे० स० ३३० | भः भण्डार । 


विशेष--दिगम्बर पदटरावलि का नाम दिया हा है । १८७६ के संवत्‌ की पटावलि है । भ्रन्त मे खडेलवाल 
वरोत्पत्ति भी दी हुई है। 


३७३६. पद्रावलि “| पच सं० ४ । भ्रा १०३२०८५ इश्च । मापा-हिन्दी । विषय~दक्तिहस । र० 
काल >< ] ले काल >< 1 अपूण । वे° स० २३३ ] हु भण्डार । 
विरोप--स० ८४० तक होने वाने भद्रारको का नामोल्लेख है । 


३७४० पट्मवल्ति * ““* । पत्र सं° २। भ्रा० ११३०८५२ इश 1 भाषा-हिन्दी । विपषय-इतिहास । र० 
काल >< 1 ले° काल >< । प्रपूरणं । वे० स० १५७ | घ्व मण्डार । 


विशेष-- प्रथम चौरासी जात्तियो के नाम ह । पचे सवत्‌ १७९६ मे नागौर के गच्छ से श्रजमेर का गच्छ 
निकला उसके भटरारको के नाम दिये हूय है । स० १५७२ मे नागौर से श्रजमेर का गच्छ निकला । उसके सं° १८५२ 
तक होने वालि मटरारको के नाम दिये हुये ह] 


२३७४१. प्रतिष्ठाङ्घक्ुमपश्चिका । पच स० १ ॥ भ्रा २५.८६ इख । माषा-संस्टृत। विषय- 
इतिहास 1 २० काल >< । ले° काल >८ । पूर्णं । वे० सं० १८५ । छ भण्डार । 


१७ |] [ तिस 

मिभेप- मं १९२० फाटुन माव का कुंकुमपत्र गिपमोन की प्रविषठाका है) पथ का्तिकबुदौ१्य्का 
लिला । सके सापपं १९३९ कौ कुकुमपभिषा घी रं पिर सम्मेद क प्रर है । 

२७४२. प्रति्ठानामाबक्ि--“-1 प्रं ९ । प्रा ९८७ एषं | माया-हिनवी । बिपभ-षणिषाम । 
र कराम काल भ! पूर्ण । कै से १४३। ष्‌ मष्ठार। 

१०४३ प्रति स०म। पष एषते मान>८। प सं १४६।दु मष्डार। 

भजषए बलात्कारगणरगुषबक्ि---- | पथ स॑ १। मा ११२०८४२ एड । मापा सय । पिय 
एविहाष । र कशः | प कलि >८। पूर्ण । बै स॑ २ ६। मन मष्डार। 

७४८. महरारफ पष्ाषलि । प्र स॑ १ प्रा ११०७२ इश्च । भापा-हिन्दी | विप -इतरहास । रए 
कास >< । नै कपि ५८ । पूर्य । बै घं १८३७ | प्र मण्यार। 

भिभेप-सं १७७ ठक की मटर पटटागमि दी ह है। 

१७४६. प्रहि स०पए। पप्तं ६।हे कास >८।४ घं ११८। ज मध्ठार 1 

जिप्तेप-संबतु य्न तक होने वाल मटका के भाम पिहै) 

२७४० पात्रावखन-- प्रसं २स२९ भा शददर्‌ इअ | जापा-हिन्दी । बिपप--िहाष। 
२ भास>“ | प काल >८ । प्रपणं । बै घं ६१४। ङ मण्डार। 

६७५१ रथयात्राप्रमाष--परमोलचद्‌ । प्र पं १! प्रा १ २०८५ इन । मापा-पकृव। 
जिपप-षिहाष । र शास >1 मे कास 2८ । पूर्ण । बे पं ११ च । प्म भण्डार) 

भिगाप--यपपुर की एपयात्रा का बरनि है । 
१११ पण ~ पन्विमि-- 

एगोनरिषष्ठितवप सहाषपं मासम्यपदचमौ दिनिमित फाम्तुतष्य भ्रीमरिजनेक बर पूर्वरथभ्ययाभा तमाप 
जयपुर प्रहरे बमम ॥११२॥ 

रपमाजाप्रभागोऽये कषपिठा पुषः 
लाम्ना मौलिक्यबरं रा घाहायोत्र पा तंमा )११६॥ 


॥ इति रएपयातरा प्रनाव समासा ॥1 पुमे भूयान ।॥ 
2०६२ रवप्रशस्वि---- पवत ५। पा ९०८४९ = च | जापा-तघुत । भिषम~पएविहाष | ट 


भ्रात > {से बाल > 1 प्मूर्ख । ब धं १५१५ । श्र बष्डार। 
विगय--शो प्रस्ति ( पूण ) ट प्रजिष्ाभरापकू भरनिता ङे विगर चिवि षहटण ह| 


इतिहास 1 [ ३० 
२७५३ विज्नघिपत्र-हसराज । पत्र से° १ । भ्रा ८>८६ इ च । माषा-हिन्दी । विषय-इतिहास । 
र० काल >€ । ले° काल म० १८०७ फागुन सुदी १३ । पूर्ण } वै० म० ५३। फ भण्डार । 
विरेष--मोपान निवासी हमराज ते जयपुर फे जैन पचो के नाम श्रपना विज्ञप्तिपत्र वे प्रतिज्ञा-पत्र लिखा 
६ । प्रारम्म-- । 
स्वस्ति श्री सवाई जयपुर का संकल पच साधर्मौ ब॑डौ पंचायत तथा दछौटी पचायत का तथा दीवानजी 
साहिव का म॑न्दिर सम्बन्धी पचायत का पत्र श्नादि समन्त साधर्मौ भादयन को भोपाल का वासी हसराज की या विक्तपि 
६ैसो नीका अवधारन कीज्यो | इसमे जयपुर्‌ के जनो का श्रच्छा वर्णन है | श्रमरचन्दजी दीवान का भी नामौल्तख है । 
समे प्रतिज्ञा पत्र ( भ्राखडी पत्र ) भी है जिममे हस्राज कै त्यागमय जीवन पर प्रकाश पडता है । यह एक जन्म-पत्र 


फी तरह गोल सिमटा हृभ्रा लम्बा पन्न ३। स० १८०० फागुन सदी १३ गुरुवार कौ प्रतिज्ञा ली गई उसौ कापत्र है 1 


३७५४. शिलाल्ेलसम्रह ` । पत्र सं० ८ | श्रा० ११०७ इ च । भापा-सस्कृत । विषय-ईइतिहास । 
र० काल ><  ले० काल >< । श्रपूणं । वे स० ६६१ । चर भण्डार । 


विगेष- निम्न लेखो का सग्रह है। 


१ चालुक्य वंशोतपन्न पलकेणी का शिलालेखं । 
२ भद्रवाहू प्रशस्ति 
३ मह्लिषेण प्रशस्ति 


६७४५. श्रावक उत्पत्तिविणेन "“ । प स० १ | ग्रा ११०८२०८ इच | मापा~हिन्दी । विषय 
पतिहाप्त 1 ₹० काल > } ले° काल >< ! पूर्ण । वे° स० १६०८ | ठ भण्डार 1 


विशेष--चौरासौ गौर, वश तथा कुलदेवियो का वर्णन है | 


३५५५६. श्राषकों की चौरासी जातिया | पत्र स० १। भापा-हिन्दी | विषय--दतिहास । २० 
फाल >< } ल० काल >< । पूर्ण । वे० सर ७३१ | च्र मण्डार्‌। 


३५५७ श्राषकों कौ ७म्‌ जातिया ` । पत्र स० २। श्र १९२०८५१ इच | मापा-तस्कृत हिन्दी । 


विपय~दइतिहास । र० काल „< | ले° काल >< । पूर्णा । वै० स० २०२६९ । श्र भण्डार । 


विहोप--जात्तियो के नाम निम्न प्रकारै! 


९ मोलाराडे २ गौलसिवाडे ३ गोलाप्ुवं ८. लवेद्ध ५ जैसवाल ६ सेरेलवाल ७ वपेनवाव =, 


भरनस्वापोरवाड, ११ चौमाप्तेरवाढ, १२ दुतरवापोरनाड, १३. जागडापोरवाढ, 
४ पर्वा, १५ वर्हीया, १६. मेमरपोपवाद, १७ मोरढोपोसवाड, १८. पद्मावतोर्पोरमा, १६ खथड, २० 
यड, २०. 


प्रगस्व्राल, & सहलवष्ल, १० 


चुसर 


५ ] [ श्विषस 
२१ बहए्मतं २२ गहा २३ प्रगएरग ग्रो २९ सङाण २५. पजोप्यापुरी २९५ सोरवाड २७ निहत्वा २८ 
मुटमेरा >९ नाम, ४ मगण्प्लौदास ३१ धीक्डा ६२ मागरबाा ३१ गोरा द४ र्डेरगालि ११. इर 
भुला १¶ नेमा १७ प्हृटीया ३८ मेदाड ३\ लंड ४ चौतोटा ४१ भरसंमपुया ४२ नागहा, ४१ 
जब "यः हमद ४५ रायष्ट्वादा ४६ बर्नोरा ४७ दमराध्रात्ररु ४८ पंकमप्रात्रग्‌ ४९. दपपरपाबरक) भर 

सादरपराबक ६१ हमर, ५२. सत्र ५१९ बभम ४४ लगाए ५५. एर्ममादक ५९ बरिकर्मपरावक्‌ ५७ सर 
८ मुय ५१ बम्तीएत ६ बमम ९१ गगरका ५२ पुनपूर, ९१३ ठुमापाव्क ६४ कषंममावम 
९१. हैवयाघाषकः ६५ मोपाप्राडक्‌ ६७ पोमनपमाबक स्८ दादहाप्ादक्‌ ६९ नगवसीपाबक ७ पणीसपा 


७१ बमोप्पा ७२ कागमीगाम 


माट-हूमस्जातिवोषहागारगिनप्रम १ सत्वाक्डरगहै। 

३५४८. भ्रतर्फय--त्र हेमशन्द्र | पथं ७। पा १११०८५६ दव] भादा-प्राहून । भिपय- 
दूतिहाम 1 र बाल ८1 भाव 2८ । पूर्ण गे म ५१ प्न प्ष्ठार। 

२५२६ प्रतिस ~ । पत्रमे १ | बान>८। ब स ७२९१ भष्ार। 

८६० प्रति स०। पमं ११। ने कान) षं २१६१ ट भण्डार] 

सिगयत छपे प्रे भुताक्ार श्रापर दृत भाद परपर परम्षर मिट भये | 

२५६१ भ्रुनाबवार-परभ्रीषर। पम म ५। घा १ २८४१ इष] भापा-मेसव । भिषप- 
द्रनिह्तम।र भाने बाल ५८1 परणं ।३ चं ३६। भक्डार) 

६५९० प्रवि सम्र। पष्ठ १ ते बात म॑ १८६१ पोवमुरप १। ३ म,२१। घअ 


पिगेद--बन्रादपत दाम्यत प्नितिदिषीपौ। 
३५६३ प्रतिभ १ । पवमे ६ ब्रम. । बे घं ७२। ब मणयार। 
4६६ प्रि मत४ पवनं १।अ कान >} प्पूर्ण। दै म ३५१ कमण्ार। 
०९४ मंपफ्वामी-पानतराव 1 रथम ९। पा ८५८१६ | भागा-िन्दी | किष दतिहम। 
ष षप ।भै काननं दृत्प्ट | वादे मु २११ [ख म्णा। 
किन्विति भायाभेपाभमगवनीष्मकृत्भो टै) 
9११ गकपरदलन---। दम्‌ एने ६३ । पा १ ३०८८१ स्थ | माया-रिम्दी । शिवि 
तिति । र बाच जभ कशोर ८ । प्टूर्लवे नं छद । द भग्र 


२३७५ 
इतिदास 1 | 

३०६०. स्थूलमद्र का चौमासा चरेन “^ । पतर स० २ } आर १०५४ ६च। भाषा न्दी] 
विषय-इतिहास { र० काल >< 1 ने काय >< । पूरं | वै° स० २११८१ चर मण्डार्‌ } 


दर्‌ श्रावा श्रबलीरेएदेसी 
साव मास सुहावणो रे लाल जो पीड हौवे पास्त 
श्ररज करूं घरे प्रावजो रे लाल हू द्र ताहरी दास । 
चतुर नरश्रावो हम चरदछारेसुगणतरत्र छप्राण॒ ब्राघार 11१11 
मादवडे पीड वेगलौ रे लाल हु कीम करू सणागारे ) 
भररज करूं घर श्रावजो रे लाल मोरा छेत सार ।)२।) 
श्रासोजा मासनी चादणी रे लाल फुलतणी वीद्छाई्‌ पेज 
रगरा मत कीजियरे खाल प्राणी हीयडे तेजं 1२), 
कातीक महीने कामीनि रे लाल जो पीठ होते पास । 
संदेसा सयण भरा रे लाल भ्रलगायो केम ।1४॥ 
नजर निहालो बाल हौ रे लाल प्रावो मीगसर्‌ मास) 
लोक कह्ए्वच कुद करो जी पीउडा परम निवास ॥1५॥ 
रोस बलम वेगलो रे लाल भ्रवडो मुज दोस । 
परीत पनोतर्‌ पालीये रे लाल प्राणी मन मे सेस ।1६।) 
सीया धरती घो दोहलो रे चालं ते मं बल माहु } 
पोतानि धर भ्रावज्यो रे लाल दीलन कीजे नाह्‌ । ७। 
सेदल ग्रलाल श्ररेरसु रे लाल सेल लागा लोग | 
तुज विख मुज वेदा एकी रे लाल फागु जाये फोक 1! 
सुदर पाच सुहामणो रे ल्ल कुल तरणौ मही मास । 
चीतास्या घर ग्रावज्यो रे ल्ल तो क्रसु गेह गाट 11६1 
वीसारयो न वीसरेरे लालाजे तुम वौोल्या वौल ! 
देसाखे तुमनेम लु रे लाल तौ वज ढोल 1 १०॥ 
केटवेद दीसे कामो रे लाल काड करो वेठ। 


ठीठ वरो ह्मे काटा करो लाल भ्राद्दी लानो जेठ ११११ 


५्< ] [ शविद्ास 
श्रसाजो परमुमोदे साल बीच दीष जबृके बीभली र लाल । 
सुख बीना मुज वहारे घा धरम प्रत्र लीय 1१२ 
र घौ उतारी रै सास पमी सोमा षणमार) 
चेर बसौ पेषौ सुदरष्दै सात पे पौड़ी मार १११॥ 
वार पडी नी प्रद छै र सल प्रामो माख श्रष्ाड । 
कामण सल्ाकतबी रे साम सश्ची म प्राश्यो धराज ॥१४। 
8 उदी उलट धरी रे सास बासम बो प्रा | 
पूमभदर युर प्ररेस पौ र सास पैह बयो भोमास )१२॥ 


२५६८ हमीर चौप----। प्ल ष १३ मे ७ । प्रा ८२६ एव } मापा-हिषौ । भिपम- 
पूिहास । र॑ कात >८। ६ कानना प्रपूरण 1 घ १११६। ८ मण्डार। 
िणप--प्बता में भामो्वेण शषौ पठ है हमीर पलारदीन दे पृ का रोचक बर्णत पाहा ६) 


त 


व्िकयः-~ श्तेः सहित्यः 





३७६६ अकलकाष्टक ` "1 पत्र सं० ४५1 श्रा० ११३०८५ इच | भाषा-सस्छृत । विषय~स्तोच्र 
र० काल >< । ले० काल >€ । पूर्णा 1 वै० सण १५० 1 ज भण्डारः । 

३७७०. प्रति सं० २} पत्र सं० २} ले० काल >< । व° स० २५} ज सण्डार । 

३७७१ श्रकलकाष्टकभापा--सदाघुख कासलीचाल । पत सं० २२ श्रा° ११२८५ इ च । भाषा 
हिन्दी । विषय-स्तोत्र ! २० काल स० १९१५ श्रावण सुदौ २ । ले° काल >< । पूर्णं । वे० सं० ५॥। क भण्डार । 

विकेष-इसी मण्डार मे २ प्रतिया (वे० सं० ६) श्रौर्है। 

२७५२. प्रति स २ | पत्र सं० २८ । ले° काल >< } वे° सं०३। ड भण्डार। 


२७५३. प्रति स० ३1 पत्र सं० १० } ले° कराल स० १६१५ श्रावण सुदी २ ) वेऽ सण १८७ च्‌ 
भण्डार ] 


३७५४ अजितशातिस्तवन # पत्र सं० ७1 श्ना १०३८४ इ च } माषा-सस्कृत । विषय-~स्तोत्र ] 
२० काल >< । ले० काल स० १६९१ श्रासोज सुदौ १ । पूर्ण । वै स० ३५७ | य भण्डार | 


विश्येष-प्रारम्म मे मक्तामर स्तोत्र भीरहै। 


३५७५ अज्ितशातिस्तवन-नन्दिपेण । पत्र सं० १५1 भ्रा ८३.८४ इच | भाषा-प्राङृत। 


विषय-स्तवन । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण 1 वै° सं° ८४२ । भ भण्डार 


३७७६ श्र नाचीऋषिस्वाध्याय ` ˆ“ । पच सं० ९॥ श्रा° ६३०८४ इश्च | भाषा-हिन्दी गुजराती } 
विषय~स्तवन । र० काल >< । ले° काल >< | पूर्ण । वे° सं० १९०८ । ट मण्डार । 


२५५७ शनादिनिधनस्तोत्र 1 पत्र सं० २1 भ्रा० १०२८४ इच ] माषा-सस्करृत । विषय-स्तो्न ¦ 
| 
र० काल >< । ले० काल >< । पुणं 1 वे० सं° ३६१ } उ भण्डार) 


३५७७८. यरषटन्तस्तवन । पत्र सं० & से २४। भ्रा १००८४ ई च । भापा-संस्कृत । विषय 


स्तवन } र₹० काल >< 1 ले० काल सं १६५२ कात्तिक सुदी १० । ्रपूर्ण । वे° सं° १६८४ | अ मण्डार्‌ | 

३७०६. श्रवतिपाश्वेजिनस्तवने--दर्षसूरि । पत्र सं० २ श्रा० १०८४१ इ च | भाषा-हिन्दी.। 
विषय~स्तवन 1 र० काल >< । ले° काल >८ ! पूर्ण । वे० सं० ३५६ ! ज भण्डार 

विदोय--७८ पद्य ह | 


३८० 1 स्वोत्र साहित्म 1 
६८२० श्रात्म्भिदास्ववन- खाकर । पष घ २। प्रा ९३०८८ एअ । मापा-छंहव । विपद 
र* कास >८। ते काम >< 1 पूर्ण । बै छ १७४। दद्‌ मष्यर। 
भिप्रेव-२५ ्लोक ह ] परन् पारम्म करने धे पूर्व ५० भिजदहु पणि ष्ये नमस्कार किया मया है। प्‌ 
य भिजपगणि ते प्रतिलिपिष्येपी। 


६०८१ सआयषना--~ । प्र स॑ २ । पा ८४८४ १ च । मापा-हिन्दौ । भिपय-स्तोत्र । र ऋष 
५८ |स काम >< पूर्ण । भे षंण ६६। क मम्दार। 

१०८२. इटोपदेरा-पूम्यपाद्‌ । पध घं १५। प्रा ११२०८४२ इभ 1 मापा 1 भिपय-स्दोत। 
रभ काल >) ते काम >< । पूर्ण । व स॑र २५। अ मष्डाः। 

भिषेप- पंक मे षंषित टीकाभी ह ह। 

३८८६ प्रवि सं००२। पष १२ भाल>८। १ स ७१ कृ मष्टा । 

भिरैप--पएसी मण्डारमरं एक प्रणि (दै घ॑ ७२) प्रौरदै। 

4४ प्रपि सद 1 एत्रषं ६। ने कात >< षै घं* ७। प भष्डा। 

नि्ेप-रेषीदाप की हिन्दी टम्बा टीका सर्हित है । 

१७५. प्रति स०४ 1 प्रं ११। काप १९४ । ब पं ९ । ङ म्ष्डाः। 

भिपेप-संषौ पलास पतीवति हृद हल्दी परप दिव है । सं १९१६ भापाश्चेषी। 

१०६ प्रविपस्त०्म। प्र षं ४ । त क्लप (८७ पौप बुदी७। बवे घं प्म 
मष्डा। 

इविषय-वेणौरास ने बगक्मे प्रतिणिपिषौषी। 

३८८४ इषठोपदेशटीका-भ्ागाघर । पज स॑ ३९ । पा १२२०५८१ एय । मापा-पष्कृह । रपय ~ 
स्ो्र।र कायस > शे काल>८ | पूर्ण 1 घं ७ । क ष्ष्डार। 

त. प्रवि स०२ 1 प्रं २४ । तेन कास >८।१ घं ११। ङ मष्ठार। 

४८८६. इषटोपदेशमापा ~~-1 प घ २५। धा १२.८७३ ६अ । मापि प्च । भिषय- 
स्तो र कल >) नै कात 2८ 1 पूर्ण । बे छ ६२। क्‌ म्डार। 

निपेष--प्न्व ष्य लिखते थ भायर्मे ष्पा) म्यय हुये ह । 

२५६० एपदेशसम्घय--श्यि एामचन्द्‌ । प्र षं॑१। घा १ २९९ ए । मापा -हिःदी । पिप 
होत्र! ष बात । ने बालभ्८} पूणे षै एं १८६ ।भकषष्डार। 


स्तोत्र साहित्य 1 क 


२५६१ उपदेशसञ्फाय--र गविजय । पत्र स ० ४ । घ्रा° १० ८४९ इ च । भापा-हिन्दी | विषय- 
स्तोत्र 1 २० काल >८ 1 त° काल >< । पूणं । वे° स° २१८३ । अ भण्डार) 
विक्ञेष--रंगविजय श्री रत्नह्ष के शिप्य थे । 
२७६२. प्रति सं० २1 पत्र स०४। ज्ञे काल >< । प्रपूर्णं \ वे° स० २१६१ 1 अ भेष्डार । 
विरशोप--देरा पत्र नही दहै) 
३५६३ उपदेशसञ्माय--देवारिल ! पत्र स० १) आर १०८४२ इच्च॥ भाषा-हिन्दी । विषय- 
स्तो । २० काल >< ! ले० काल >< । पूर्ण 1 वे० स० २१६२ 1 अ भण्डार । 
२५६४ उपसर्गहरस्तोत्र--पूर चनद्राचायै । पत्र स० १४ । रा ३३०८४ इख । भाषा-सस्छृत 
प्राकृत । विपय-स्तोच । र० काल >€ ] ले° काल सं° १५५३ श्रासोज सुदी १२ । पूर्णं । वै० स० ४१। च भण्डार । 
विदोष- भ वृहदगच्छीय भद्र गुरदेवसूरि के दिष्य गरनिधान ने इसकी प्रतिलिपि की थी । प्रति 
हत है 1 निम्नलिखित स्तोत्र 1 


[न 


नाम स्तोत्र कर्ता भाषा पत्न विशेष 
१ अजितशातिस्तवन- >< प्राकृत सस्कृत ्सेद६ ३९ गाया 
विशेष--भ्राचार्यं गोविन्दकृत सस्कृत वृत्ति सहित है । 
२. भयद््रस्तोत्र-- > सस्कृत ६ से १० 
विगेष--स्तोच्र म्रक्षराथं मन्य गमित सहित है! इस स्तोत्र की प्रतिलिपि स० १५५३ श्रासोज सुदी १२ 


को मेदपाट देश मे रणा रायमल्ल के शासनकाल मे कोठारिया नगर मे श्री गरदेवसुरि के उपदेश से उनके गिष्य ने 
कीयी। 


३ भयहरस्तोत्र- >< र] १९१से १४ 


विगेप--इसमे पाष्वयक्ष मन्त्र भित श्रष्टादज प्रकार के यन्त्र की कल्पनां मानतु गाचार्य कृत दी हई है । 

३७६५. ऋषभदेवस्तुति--जिनसेन । पत्र स० ७ । भ्रा° १०६९५ इच । मापा-सस्कृत । विषय 
स्तोत्र । र० काल >< । ले° काल >< | पूर्ण । वे स० १४६ । छ्‌ भण्डार । 

३०६६ ऋपभदेवस्तुति-पद्मनन्दि ! प्र स० ११। भरा १२८६१ इच । भापा~्राकृेत ¦ विपय- 


स्तोत्र ] २० काल >८ 1 ले° काल >< । पूर्णा । ३० स० ५४६ । श्च भण्डार | 


प विशेप--्वे पृष्ठ मे दर्शनस्तोत्र दिया हुप्रा है] दोनो ही स्तोत्रो के सस्कृत मे पर्यायवाची शब्द दिये 
4 हुये ई । 


८२ ] { सोप सि 

६७६५ श्वपमस्सुति-~- । पसं ६।४ा १ ०८२ १अब। मापा-सस्कव | निपय-स्वाष 1६ 
काणे । ते काल >< | प्रपूर्य । भे भं* ११ भ मण्डार | 

६७१८. ऋअपिमश्ढस्तोव्र-गौदमस्वामी 1 प्र स॒ ६। प्रा ११.८४ दप । माया-षताव । निपर- 
स्तोत्र कास >< !पे कास ><! पूर्णं । भै प॒ ६४ भ षष्डार्‌। 

३७६६. प्रति स०्२। प्षं १६ कालसं १८५६1 सं ११२८) प्म फः। 

भिषेष--इषी षष्डारर्मे १ प्रपां (षै घ दरम १४२६ १९६ ) प्रीरदै। 

३८०० प्रधि स० ४ 1 पत्रसं ८। ते क्समे । बे स १] क मष्डार। 

जि्ोष--हिम्बी पर्प हषा मन्त सावन षिभिपीवौहट। 

१८०१ प्रवि संर) प्रसं ५ नै पात>।ब पं २१1 


भिेष-ङम्खसास के पठनाय प्रति लि गर पी क मम्डारमे एकप्रपि (मे सं २९१} पोप ६। 
८०२, प्रवि स०५ 1 पष ४।ते काल) सं ११६८६ मण्ठार। 
भिरेष--षएी भण्डार एकप्रति (षे घं २६ ) पौरहै) 

८०६ प्रवि स०६ 1 पनरष २।ले यलं १७९८ घ॑ १४ सममण्डार। 


८०४ प्रति स०७। पधं ७६१ १।ते काल>।३ स १८१९। ट्‌ मण्ड) 


६८०४ श्पिमडकस्वोध्र----1 प्रघ ५। पा १२४८४९ इच भाषास | भिषप-स्वोष | 
र कासि >८। लेग कास >< । पूर्णा बे षं ६ ४1 स्ह ष्ष्डार। 

३८०६ पच््स्रीस्टोत्र-(वकाराद्धर)---1 पष पं १। पा ११०८५ इच मापा-ंसव। 
बिषय-स्तोष \ र काश >< । तै काम सं १८११ म्यह सुरी 

भिचतेष--पंस्कत टीका सहित है 1 प्रर्धत मोम्य है । 


। पूर्ण भै पं ३१९। म नष्डार। 


१८०७ पक्कीमाजस्तोत्र-पाविरिय ! पप्तं ११) धा ! भदश । मापा) नपय 
स्तो र काश ><। ले कास १८८१ मागहृष्णा९ | पूर्ण। भे षं २५४। प पष्डार। 

भिदयेव-- पमोलकबता नै स्वपठमार्म प्रतिणिपिषोभौ + 

इए मण्ड एकप्रति (ध षं २१८) प्रौरहै) 

१८०८. प्रति स०२। प्रं रभ ११। ते काल >< | पूर्ण। ढे पं २६६ लमष्णार । 

भू्०६. प्रवि ं* १ । पचषं ९।ते काल । बै घ॑ १३। क मस्र । 

जिततैप--परति षंस्कद टीका षिव | 


रतो सादिस्य 1 { २ 

इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० सं° ष्ट) प्रौरदै। 

३८१०. प्रति स० ४ । पत्र स० ४। ले° काल >। वै° सं० ५३) चं भण्डार) 

विकेष--महाचन्द्र के पठनार्थं प्रतिलिपि की मयी थी । प्रति सस्कृत दीका तहित दै। 

इसी भण्डार मे एकं श्रपूर्फ प्रति (वे° स० ५२) ्रौर्है। 

३८११. प्रति सत ४५] पत्र स० २। ले० काल >< | वै० स० १२1 ज भेण्डार। 

२८१२. एकी भावस्तोनच्रसाषा--भूधरदास । पच सं०३। प्रा० १०२१०८४१ इच । मपा-हिन्दो 
वद्य । विषय-स्तोच्र । ₹० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण 1 वे स° ३०३६ । प भण्डार । 

विरेष--बारह्‌ भावनः! तथा ल्ात्तिनाथ स्तोत्र मरौर है, 

३८१३ एकीमावस्तोत्रमाषा--पन्नालाल । पत्र सं° २२ । श्रा १२१०८४५ ई च । मापा-हिन्दी प्रय । 
विषय~स्तोत्र । र० काल स० १६३० । ले° काल >८ } पूणं । वे° स० ९२३ । क भण्डार । 

इसी मण्डार मे एक प्रति (वै° स० ६४) श्रौरहे। 

३८१४ एकीमावस्तोत्रभाषा  । पत्र स० १० । श्रा० ७८४ इच । भाषा-हिन्दी । विषय-स्तोत्र। 
र° काल >< । ले° काल स० १६१८ । पूर्णं । वे स० ३५३ ! » भण्डार । 

२८१४. श्रोकारवनवनिका । पत्र स० ३। श्रा° १२२३०९५ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय-स्तोत्र । 


२० काल >< । ले° काल > । पूरणं । वै° स० ६५ । क भण्डार 


८१६. प्रति स० २ | पत्रस०३। ले० कलस १९३६ ग्रासोज वदी ५। बे० स० ९६ । क 
भण्डार | 


सौ भण्डार मे एक प्रति ( वे स० ६७ } प्रौरहै । 


३८१७ कल्पसत्रमदहिमा ˆ ") पत्र सं० ४ | भ्रा ६३><८४१ इव । भाषा-हिन्दी । विषय~महत्म्य | 
२० काल >< । ले° काल >< ! पूर्णं । वै० स १४७ ! छ मण्डार | 


२८१८ कल्याएक-समन्तमद्र्‌ । पत्र स० ५  श्रा० १०५.८४४ इश्च} भषा-प्राकृत । विषय- 
स्तवन  र० काल >< । ले° काल >< | पूर्णं । व° स० १०६} ड भण्डार । 


विक्ञेष-- पणविवि चडवीसवि तित्ययर्‌, 


सुरणर विसहर युव चला । 
पुणु मणमि पच क्या दिग, 


भवियह शिसुणद इर्वक्मणा 11 


दम्यं ] [ स्तो सापि 
मन्विम-- करि मत्सारपुग् जिद राहो 
हि प्रणु विणु चित्त प्रमिबतं | 
भृहिम सपरष्बषए्णत षविणा 
जिस्जह इएमएुब मब फस ॥ 
इति प्री पमस्तमह़ हत कस्या समाता 11 


३८१६. कल्याएमम्दरस्तोप्र-छुसुदचन्द्रा्ायं । पनसं ६ । भरा १ ०८४ द१६अब | मापा संक) 
जिपप-पा्वलाप प्तबत । ए काभ ले काप >. 1 पूर्ण। बे घं ३५१। म मण्ठार। 

भि्रेप--एषी भ्रमे १ प्रतियां (बे प॑ १८४५ १२६९, १२६२) प्रौरई। 

श्छ प्रधि स० २ | पत्रपं १३१ कास । बे सं २९। च भमण्डार। 

जिक्ेप--षी म्डारर्ने 8 प्रचियां मौरहै(षै षं १ २६८४. २८१)। 

क२१ प्रतिखण०्दे | पसं १६। ते कलि घं १८१७ मापसुरौ १।ब सं ५२। घ 
मण्डर 


८२२. प्रयि स० ४ । पनसं ६। मे कसधं १६४२ माहेपुटो १५) प्रपूर्स | षं २६६) 
ष्‌ पण्डार | 


जिवन पत्र मही है। एसी पष्डाररमे एक पपि (बे सं १५४) प्रौरदै। 

४८ प्रवि स० ) पपं ५। ने कामप्ं १७१४ मह्‌ वृबौ६। ब सं७। मः भग्णार। 

बिरोव-पाह भोपराज पोरीकने प्रान॑वराम से ांयनेर मे प्रतिपिपि करबामौ भी । यह्‌ पुस्वक लोमरा्ग 
मोवीकाक्ेद। 

भूमे प्रति स० ६} पसं य । नै कालसं १७१९९।५ सं ४ | मपष्डार। 

भिचेव--प्रति हर्षयति कृत संसकय टीका सदि है । हैर्यभवेति मागपुरीय छपायज्च प्रान शन्दरषौति के 
च्विप्यथै) 

८२१ प्रतिस ७ । पत्रपं ९। लि कालसं १७४९) घ १९९११ | ट भण्डार। 


शि्चेप--प्रति कश्यारामङ्जरी लाम भिलयसागर इत एकत टीका हि है ] प्रम्तिम प्रप्प्वि निम्ब प्रकार 
है-- 

षति सकसतुमनकुम गलं दव दवंदरिममीषुपुदजक्छसूरिभिरजित भौकन्मारामन्दिर्वोजस्य कश्याएमन्नरी 
देका मपू । रमाराम ऋषि ने स्वारमन्ञान हतु प्रतिलिपि के षो । 

८२६ प्रतिस ८। पत्रसं ४। मे कालसं १ब६६| बे सं २ ९५। र भष्डार। 

भिप्तेप--घछोटेलाल टोलिया मासेठं भति मे प्रविसिपिश्मेषी। 


स्तोत्र साहित्य 1 | ३८४ 


३८२७, कल्याणएमदिरस्तोघ्रदीका- पं० च्राशाधर्‌ । पवर से ४ । प्रा० १००८४ इच । मषा 
सस्करृत } विपय -स्तोच | र० काल >< । ले० काल >८ । परर्णं । वे० स ० ५३१ । अअ मण्डार | 
३८२८. कल्यःणम हिरस्तोघ्रबृ्ति--देव तिल्लक । पच स० १५ । प्रा० ६३८४ इश्च । मापा 
संस्कृत । विषय-स्तोघ्र । र० काल >< । वे° काल >८ । पणं । वे° स ० १० । च भण्डार । 
विशेष--टीकाकार परिचय-- 
श्रीउकेशगणाच्धिचन्द्रसहष्ा विद्रज्जनाह्वादयर्द्‌ः 
भ्रवीण्याघनसारपाठकवरा राजन्ति भास्वातर । 
तच्छिष्य कुमूदापिदेवतिलक. सद्बुद्धिवृद्धिप्रदा, 
श्रेयोमन्दिरसस्तवस्य मुदितो वृत्ति न्थधाददुभुतं 11 १॥ 
कल्याणमदिरस्तोत्रवृत्ति सौमाग्यमक्नरी । 
वाच्यमानाज्जनैनदाच्चंद्रक्किं मुदा 11२11 
इति श्रेयोम दिरस्तोघ्रस्य चृत्तिसमापता । 
३८२६ कल्याणमदिरस्तोत्रदीका ˆ । पथ स०४से ११) प्रा० १०८४६ इश्च । भाषा-सस्कृते । 
विपय-स्तोघ्र । र० काल >< । ले०° काल >< । प्रपूरणं । वै०° सं० ११० 1 ङ भण्डार । 
३८३० भ्रति स०२। पत्रस०्र्से १२] ते० काल >< } श्रपुणौ । वे° सं० २३३॥। ञ्‌ भण्डीर । 
विकशेष--रूपचन्द चौधरी कनेसु सुन्दरदास श्रजमेरी मोल लीनी । एसा श्रन्तिम त्र पर लिखा है ! 
३३१. कल्याणएमदिरस्तोत्रभापा- प्नालाल । पत्र स० ४७ । भ्रा° १२२०५९५ इश्च । भाषा-हिन्दी । 
दिपय-स्तौत्र । २० काल सं० १६३० । ले० काल >< । पूर्ण | वे० स० १०७ । क भण्डार । 
रेतदेर्‌ प्रति स०२1 पन्न स०३२।ले* काल ><) वै० स० १०८1! क भण्डार] 
२८३३ कल्याणएमदिरम्तोत्रभाषा-ऋपि रामचन्द्रं । पच स० ५। श्रा० १०८४१ इ । भाषा- 
हिन्दी । विपय-स्तोच | ₹० काल >< ! ले ° काल >€ 1 पर्ण । वे० म० १८७१ ] ट मेण्डार | 
३८३४ कल्याणमदिरस्तोत्रभापा--वनारसीदास । पत्र स० ८] प्रा० ६०.३१ इश्च । मापा 
हिन्दी । र° काल >८ । ले° काल >< | पूर्ण । वे० स० २२४० । श्र भण्डार | 
३८३५ भ्रति स० > | पव य०६ | ले° काल >< वे० ० १११] ड भण्डार । 


३८३९. केषलक्तानीमञ्फाय--विनयचन्दर ¡पत्र न० २} प्रा० १०५ >४‡ उघ) माषा-हिन्दी 
विपम-स्तोत्र \ र० काव >८! ते० काल >९ ! पूर्णं | वे° स्० २१८८ । श्र नण्डार | 


१८९ [ शषा साभि 


३८३७ केत्पालनामावदङ्गी---~। पमं ३, प्रा १ “४ इअ | मापा । पिषय-स्ठोष | 
र दसन््ाये एम >< |पूर्गा) # सं रेभ्ध्। फतार। 

३८३८ गीदप्वन्ध ~) पसं २।प्रा १ १०८४२ ईइ | भापा-मत्तुत । निपय-दरि| 
कास >८। मे कसि >< | पूर्णी। तरे सं १२४। फ़ भमणार। 

निक्ेप--ह्््दी सं बसन्तराग में एव मजने है | 

३८१५ गौत दीतराग--परिताणाये प्रभिनवबारकीत्ति। मतम २६ भा २१८ प) 


मापा प्त | मिषयनप्तात र शाण ०८। ते कालसं ८८९ स्वव) पर्ण । बे प२२।अ 
मण्डार्‌ | 


बिेप--जयपुर नगरे प्री परीमाने प्रतित्तिपिकीषौ। 


णीत भीवएाम संस्कत भाषाक एना है भिसम २४ प्रो मं मिप्न भित राग रागनिमों म ममषार्व 
प्रादिलाच कषा पौराणिक पक्षात भरित है । परन्पकार की परिताभार्व उपानि मे टेम प्रकट होठा & कि बै प्रे समय 
के भिषष्ट भिद्य वे । पन्थ का निमि शव हमा महे रना से शाद मह होता दिन्धु बह प्मय निरषय ही भ॑व 
१८०९ पे पूरे है पयोभि ग्य बुरी प्रमागस्वाघं॑ 5८१ को जयतूरस्य सर्र दे मन्दिरे पास रने भार्म भी 
परभील्ाल्यी साह भे पष एत्य श प्रतिभिपि कौट प्रपि मुदरप्रसर्यर्मभिली हुए & छपा धुर है । पन्पषार नैप्रष 
को निम्न रागो तपा वाभोर्ये संव भीवारमेगरषाहै-- 


य रागनी-- मासमे प्र्जती बसंत पमद्षी कस्ह्रा कर्णटक दधापिणाग रेगामेराङी बरराष्री मालममौदढ 
गर्जराय पैरषी जिराडौ निमा कामपे। 


ताम-- स्क एकवा प्रतिमष्डे परिमण्ड तिता्ो प्रटनान । 


भीरवो ग प्पायी प्रन्तदा संचारी लपाप्रामोगये भारो हो षरणा ह इष घब दात होता § ङि प्न्बकार 
प॑त धापा के बिद्रान होमे के साय हौ साभ प्रश्चे रांगीवज् मी बे। 

८० प्रति स०२। प्रघ श्र। मे काम मं ९१य्स्ये मुरीत्(षै ष १२८४।१ 
भष्डाए) 

भिपोप-संबपति प्रमरपन्दर कै सेवक मास्िक्मजनद्र म मुरमपत्तत को पात्रा कैः प्रबषर पर प्रातन्ददाति के 
अथलनुपार घं १८८४ भासी प्रवितते प्रतितिपिषीनी। 

सी मब्डारर्पे पक प्रपि {9 भे १२६) प्रीरषै। 

देप प्रति सम १ । पसं १४८ ते भाष बे सं ४२१ द मण्डार। 


स्तोत्र साप्य 1 [ ३८4 

२८४२ गुणस्तचन | पच स० १४1 श्रा० १२२८६ इ) मापा-मस्कृत । विपय-स्तवन } र₹० 
काल >< । ने० काल >< \ पूर्ण \ वैऽ स॒० १८५८1 ट्‌ नण्डार्‌। 

३०४३ गरुसहन्रनाम | पन्न स० ११। आरा १०८४१ इच 1 भापा-सस्टृत । विपय~म्तोत्र । 
२० काल >< । ले कान स० १७४६ वाच बुरी & ¡ पूर्ण । वे स० २६८ 1 ख भण्डार | 

६८४४ गोम्पटसारम्तोत्र | पच सण १) प्रा० ७>८५ इद्ध । भापा-सस्कृत } विपय~र्तोत्र । 
२० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण । वे० मर १७३ | न्व भण्डार । 

२८५ धध्यरतिसाणी--जिनहपै 1 पत्र स० २1 श्रा० १०८५ इच) भापा-हिन्दौ । विषय 
स्तोत्र 1 २० काल >€ । ले काल >< 1 पूर्णा । व° स० १०१ । छु मण्डार। 

वरिलेष--पान्वनाथ करी स्तुति दै) 
ग्रादि-- मृख सपत्ति सुर नायक परतपि पास जिणदा है ] 


जाकी छवि काति अनोपम उपमा दीपत जात दिणदा है । 


ग्रन्तिमि-- भिद्धा दावा सातहार हासा दे मेवेक विलवदा है । 
चग्यर नसी पास वखारी गुणी जिनहरप क्टदा है । 


इति श्रो घगथर निसाणी सपू 11 


३८४६ चक्रेश्वरीस्तोत्र * । पचर स० १ श्रा० १०५६०८५ इच । भापा-सस्छृत्त । विषय-स्तोच । 
र० काल >< 1 ले° काल >< । प्रपूरणं 1 वेऽ स० २६१ । ख भण्डार । 


३८९४७ चतु्धिशतिनजिनस्तुति-जिनलाभसूरि पत्र स० ६॥ श्रा =>८५१ इच } मापा-सस्ृत । 
विषय-स्तवन । २० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे° स २८५ । ख भण्डार । 


३८४८८ चतुर्धिशतिदीथद्कुर जयमाल | पत्र सम १) श्रा० १०२३०९५ इच। भाषा-्राकृत् 


विषय-स्तोच्र | २० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण । वे° सं° २१४८ | अ भण्डार | 
२८४६ चतुविशतिस्तवन 1 पत्र स० ५1 भ्ना० १०८४ इ च । भाषा-सन्छृत । विषय-स्तोत् । 
र० काल >< | ले° काल >< । पूणं । वे० स० २२६ | ज्व भण्डार 1 


विशेष-- प्रथम पत्रो मे वसुधारा स्तोत्र है । प० विजयगणि ने पटुनमच्ये स्वपठनारथं प्रतिलिपि की यो । 


३८५० चतुर्विशातिस्तवन = । पत्र स० ४। श्रा० ६१०८४ इ च । भाषा-सस्कृत । विपय-स्तोज । 


२० काल >< । ले काल >< । श्रपूर्णं ! वै° स० १५७ | हु भण्डार । 


विरेष--१ एवं तीर्थकर तक की स्तुति है । प्रत्येक तीर्यद्धर के स्तवन मे ४ पद्य ह । 


दैन ॥  स्वोघ्र स्ापिस्य 
प्रपम प भिम्म प्रकार है-- 
मस्पांमोगमिबोषनैक्तरे मिस्तारिकरम्मािसी 
रम्मासामयनसिनदनमह्ाषष्टा पदामानुरे । 
समस्मा भेदितपाद्प्यमिदुपां सपादपामोरिक्यां । 


रंमाखाम अनमिर्मडममहानष्टा पदामासुर ॥१।॥ 


३८२१ कबदुर्थिरति वी्ंङ्करस्वोत्र-कमक्चबियराणि । पत्र ष १५ । धरा १२३०८ शष। 
मापा-ंस्छव 1 गिपय-स्तोष्र 1 ए काल ने करि ><) पूस। बै पतं १५४६ । कृ भ््डार। 

बिपेप--मरति संस्कृत टौका सिद ६ । 

३८५२ अतुर्धशिवितोंङ्करस्दुनि-मापनम्डि । पत षं ३। प्रा १२०८१६२ इंच । मापा -ष््॑व । 
त्रिपम-स्वकण । र कर्व > | ते काम >८ 1 पूर्ण । बै घं ५१८ प्र मण्डार। 

२८९६ चसुिरापि वीयंङकरस्टुति--“-1 पभ पत । भा १ २०८४२ एच | मापा-सय । भिव 
स्तोभ ।र कश । ते काल >८ 1 प्पूर्फो षै षं १२६१, मण्डार] 

इ८ॐ४ अपर्षिरापितीयहृरस्पुति----। प सं ३। प्रा १२९५ १ । मापा-प्कय । निप 
प्तात्र। र काम > । लै काल >८। द पं २१७1 म मण्डार। 

भिपषेप--ग्रति संत टीष्य घहित है । 

३८८. ्तुर्धिराधिवीर्मह्कस्वोत्र---1 पभस ९। पा ११०८४ एव 1 मापा-षं्द । भिपम- 
प्तोत्र। र कात) ते काल >८। पूर्ख। षै घं १९८२ । ट मष्णर। 

िचेप--स्ता्र भटर दौसपन्भी प्राम्नाय षा है) समी दैवी देवतामो का भर्णम स्तोभर्मे है] 

६८४६ बलुप्पदीस्तोत्र----। प्र घं ११। प्रा ८२०५१ इश्च | पापा-प्कृठ ; भिपय-स्वातर। 
रु शाप >८। पे दल > 1 पूर । वै स १९७५ । भ मण्ार। 

८० चामुणडस्वोद्र-द्ष्बीपराजाय । पन ष २) भा ००८४२ इच्च } भापा-संकृत । भिपम- 
स्वात्र।र कालत म्।पे कास >८। पृण 1 दे सं ११११। अ पण्डार। 

दैत. जिम्दामपिपाग्बनाम जयमाल्स्तबन---- । पज तं० ४1 परा ८०८ ए! मारा-संसत। 
भिपय-स्वबन । र कास >८। पूर्य ।# सं १११३४ अ मष्डार। 

२८५६ चिम्पामश्विपास्वनाय स्वोत्रमवसदित- --1 पथ खं १ । पा ११०९१ इद्र , मापा 
्वषकृद । निषप-स्वाब } ए काम >८। ले ष्यत >८1 पर्ण 1३ घं १६ ।भग्ष्ार। 


स्तोन्न साहित्य ] [ ३८६ 


२८६० प्रति स०२। प्चस०& 'ने° काल सण १८२० श्रासोज सुदीर२।वे० स०१८१। ड 


मण्डार । 

२८६१. चित्रनधस्तोच्रः । पतर स०३। श्रा १२०८३९६ इच्च । माषा-सस्कृत । विपय-स्तोत्र । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे° सन २८ । जं मण्डार | 

विक्ञेष-पत्र चिपके हुये है । 

३८६२. चैत्यवदना | पत्र स० ३ | श्रा० १२०९८३२ इश्च । भाषा-सस्कृत । विपय-स्तोत्र | र 
काल >€ । ले काल >< । पूर्ण । वै° स ° २१०३ । श्र भण्डार | 

३८६३ चौवीसस्तवन । पत्र स० १ श्रा० १०२८४ इख | भेषा-हिन्दी | विषय~स्तवन | र° 
काल > । ले० काल स० १९७७ फागुन वुदौ ७ 1 पूर्ण । व° स० २१२२) अ भण्डार) 

विशेष--वख्शीराम ने भरतपुर मे रणधीरसिह के राज्य मे प्रतिलिपि कौ थी । 

२८६४. छंटसग्रह ` । पत्र स०६। श्रा० ११२०८४३ इश्च | माषा-हिन्दी । विषय-स्तोत्र । र“ 


काल >< | ले कालन >८ । पूणं । वे° स० २०५२ । स भण्डार । 


विशेष--निम्न छद है-- 


नामद्द्‌ नाम कर्ता प्न विशेष 
महावीर छद शुभचन्द १ पर >< 
विजयकीत्ति छद क द) >< 
गुर छद 9 ८ । >< 
पाव छदं ब्र° लेखराज 9 >< 
श्रं नामावलि छंद >< ४ >< 
श्रारती सग्रह व्र° जिनदास ४ $ >< 
चन्द्रकीत्ति छद = ४ + >€ 
रपर छद चन्द्रकत्ति ५ 9 >< 
नेमिनाय छद शुभचन्द्र ६ 9 > 


३८६५ जगन्नाथाषटक--शङ्कराचायै 1 पव स० २ 1 भ्रा० ७२८३ इश्च  माषा-सस्छृत्त । विपय-स्तो । 
( जेनेतर साहित्य ) 1 र० कराल >< । ले° काल >< 1 पूर्ण । व° स ० २३३ छ भण्डार | 


६६० ] [ स्तोत्र साहित्य 
१८६६ अिनवरस्वोव ~ पष्ट १। परा ११६५ ६ अर । माया-षलव ¦ पिभम-स्वोष । 
ष ष्रासम्धिा नै कासर १८५९९ | पूर्य ।बे सं* १२१ मण्डर 
बिषेप--मोमीष्ाम नै प्रतिलिपिश्ची भी | 
१८६९५ जिनगुरमाल्लाः ~-1 पभ धं १९। पा ०८०८६ इथ | पापा-हिन्दी । भिपय-स्तोष | र 
कल > । ने कल 2८ ।पूर्यो|षे स २४१] सः मष्र) 
६७६० जिनचैस्यमम्बना--- --। पव््ठं॑२। प्रा १२८५६ । मापा-सं्तं । भिष-स्तबत । 
र कलि) ते फस ०८ । पूर्णा ।वेन्ख १ ३६ मण्डार। 
२८१६ भिनदर्शानाएटक---। पज षं १! पा १ >४ इव । मापा-संस्करठ । भिपय-स्वोज ! र 
भात “८1 लै कात >८ | पूर्व ध प २२६] र मण्डार। 
३५७० भिमपञजरस्वोत्र ~~ प छ २। पा ९६९०८२२ ए | भापा-सस्कत | भिपव-स्वौष | 
र कलम ति काल >< । पूर्ण। बै पं २१५४] ठ भष्डार्‌। 
६८५१ जिनपसरस्वाव्र--कमखषप्रमााय । पच ए १।५ा ८१०८४ एव । मापा-स॑ष्कत। 
बिपप-स्लोत्र | र कास । लै कसि >८ | पूर्ण। वै षं ६६। द म्डार। 
विगोप--प म्नाल के पार्य प्रतिभिपिकीगरैषौ। 
द८७२. भरति स०० । प्रप्त २) कालम>े<) षै सं ६ 1 गमष्डार। 
३८७३ प्रहि सण्दे । पृस श। न कल>८।१ घ २५1 ङ मण्डर 
३८०४ प्रधिप्त०्४ 1 प्रषं पाले बात><। बे सं २६९1 मः भष्डार। 
१८७२, शिनवरदर्शन-पद्म्दि । प्र सं २। पा १ १०८५ ६५। मापा प्राद्ते ] भिपम- 
स्लोष।र काले कालसं १८१४ ग्ण । षै सं २८। ङ्‌ पण्ार। 
३८७६ जिनगारीस्वबन-अगतराम । पशं २। श्रा ११२८ इन । बप्ा-हिन्ती | निपय- 
स्ठान। ए कल >८1 ते शाम >८। र्णं |$ सं ०१३। ख्‌ मस्र । 
३८५ जिनरावष्टीका-शंपुसाघु । पव प्तं २६1 पा १ ३,८४. एव । प्रापा-संष्त। 
निवव-स्तौतर। र शान >८। त शल >) पूर्ण + पै पं १९१। क म्णा! 
निरौप--पन्दिम- इवि शंव छापुविरथित जिरणतरू पजिकायां बामन नाम बतुषंपरिण्योद ठतात । 
दष्५ल प्रहिख० > 1 पचतं शष्।ते काप दे प छद । भक्ष्डार। 


ह + 
~ 


छ 


+ 


१ 
स्तोच्र सा्ित्य 3 न 


३८७६. जिनशतकटीका--नरस्चिषटभषटर । पव सं° ३३ 1 श्रा ११०४१ इश । भाषा-सस्कृत | 
त्विपय -स्तोव । र० काल >८ 1 ले० काल स० १५६४ चैव सुदी १४ । वे० स° २६ । न भण्डार | 
विकेष--छाकर ब्रह्मदास ने प्रतिलिपि कौ धी । 
३८८०. प्रति स० २ । पत्र स० ५९ । ले काल स° १६५६ पौप बुदौ १० । वे० स० २०० ॥ कं 
भण्डार ) 
विने--इसी भण्डार मे ४ प्रतिया { वे० स० २०१, २०२, २०३ २०४} प्रौर ईं । 
३८८९१ प्रति स० ३ । पत्र स० ५३। ले० काल स० १६१५ भादवा वदी १३। वे०° सं० १०० छ 
भण्डार्‌ । 
इ८८२. लिनशतकालद्कार--समतमद्र । पत्र स० १४ । प्रा १२३०८७६ ई च । भषा-सस्छृत | 
विषय-स्तोच्र 1 र० काल >< । ले° काल >< । पूरं । वै० स० १३० । ज भण्डार । 
३८८३ जिनस्तचनद्रातरिशिका | पत स०६। श्रा० ६०८४ इच । भाप्रा-संस्कृत । विषय 
स्तो । २० काल >< । ले० काल >< । पूर्य | वे स० १८६६ । ठ भण्डार । 
विशेष--गरुजराती माषा सह्त्त है । . 
३८८४ जिनस्तुति-शोभनमुनि । पव स० & । श्ना १०६०८४३ इ च । भापा-सस्कृत 1 विषय- 
स्तोत्र । र० काल >< । ल्े° काल >< ! वै० स० १८७ । ज भण्डार | 
विशेष--भ्रति प्रचीन एवे सस्कृतत टीका सहित रै । ौ 
३८०८५ जिनसदहखनामस्तोन्न--आशाधर । पच स० १७] प्रा० ६०८५ दइ च । मापा-सस्छृत । 
विपय-स्तोत्र । र० काल >< । ले काल >< । पूर्णं । वे° स० १०७६ । अ भण्डार 1 
विशेष--दसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( व° स० ५२१, ११२९, १०७६ ) प्रौर है । 
३८६ प्रति स र । पत्रस०८ | ले० काल >< । वे० स ५७। ख भण्डार । 
विशेष--इसी मण्डार मे एकं प्रति ( वै० स० ५७ ) म्मौररहै, 


३८८७ प्रति स= ३। पत्र स० १६। ले° काल स० १८३३ कात्तिक वदी ४ | वे० स० ११४ च 
मण्डर । 


विशेष--पत्र € से प्रागे हिन्दी मे तीर्थद्धुरो की स्तुति प्रौरहै। 
इसी भण्डार भे २ प्रतिया ( वे° स० ११६, ११७ } श्रौर है| 


३८८० प्रति स० ४ | पत्र स० २० | ले० काल >< | भरपूर्ण 1 पै० घं० १३४ | ह्यु भण्डार । 
विरेष--इसी सण्डार मे एक प्रति (३० स २३३ ) मरौर 1 


६६४२ ] { रोत्र मादित्य 


शय प्रपि स०५ 1 पचम १६मे कामम १८९६ परामोजमुरी ४८] वे सन्य । स 
ष्टा} 


बितेप--षएषक पतिरिति लपु सामयिष़ पपु स्वपंभूम्तोज लपुमहेसनाम एवं बरैरपर्दश्मा भा है 1 प्रकुप- 
सपण मंखसतकाजितरभीदहै) 
८१० प्रधि संभ ६। प्रमं चदन कानसं १६१६। ब मं ,७। भम मण्ठार। 


बिगेप--मगत्‌ सोम १६५१ भरेदनावपं प्नीमूतमंमे ग प्रो बिधानन्डक्टटर न भी मद्विूपणवष्ट 
म॒ श्री सघ्मीबंद ततम भोदीरभंर्वपट म जानमूषगा वट भ चौ प्रपर वतर म बादरि 
तेषौमप्ये भरी प्रमाभ्द्र जेसी बार्‌ तेजमतो उपदेषनार्य दाः भ्रगोतमतो माएयात्रामे इदं सहनाय स्त्र निमरफ्म 
पपा सितं 1 

सी भष्डारसे एक्प्रति (वे सं १८६) पोट) 

३८२१ भिनसदसनामस्तात्र--भिनसेनाजायं 1 प सं २८ 1 प्रा १२०९६२ इ । भापा- 
संस्कत 1 भिपय-स्वोष । र काल >८1 मे मर्व >८ 1 पूर्ण | सं ६६१६} अ मण्डार। 

बिणेप--षी मष्डार्भे ४प्रतिर्पा (दै तं ११२ २४१ १९४८१२९८) पौरदै। 

६८४२ प्रविस्त >) पभषं १ ।कले कासि > स॑ ११ गपष्डार ) 

१८४१ प्रति स०द। पपं रते काल >< । बे स॑ ११७ क। ब्‌ मणष्डार। 

विषेप--ष्सी मष्डाएरत् र प्रतिं (बै स॑ १९५ ११८) पौप्। 


कतक प्रतिसण्छठ 1 पथमं ताने कात घं १९०३६ पनोग मदी ११।े५म १६५१ जअ 
अष्डार्‌ 1 

निषेव--षसौ भष्डारमे एकप्रति (वै ष़ १२९) पीरहै। 

३८६५ प्रवि त०। प्रसं षष मे कात >| बे से २६९१ र मण्ठार। 

भिष्ेव-्सी नण्डारर्ते एकप्रठि (वै पं २९७५) पौरहै। 

८४६ प्रति स०६। पतस ६ । न कालप १५८४८ संदर 1 भबष्ार। 

जिपेष--इी भष्डारर्पे एकप्रति (वे लं ११६) प्रोरटै। 

८० जिनसदसनामस्पोत्र-सिदधतेन दाकर 1 पत स॒ ४। पा १२०८७ इच] नापा 
संस्कृतं । निवद-स्वोत्र । र काल >< ले काल >< 1 पूर्ण। दै सं २८। प भष्डाए। 

इन्क८ प्रवि सन्य । पन षं मे कलसं !७रप्प्रायारवुरो१ 1 पूर्ण।ष प्रे च 


म गष्डार। 
बिेव--पएते गप ह तपा प्र्तमं २ स्सोक्यियेषह। 


स्तोत्र सादिस्य ] 9. 
ग्रन्तिम पुष्क निम्न प्रकार है- 


इति भ्रीसिद्रपैनदिवाकरमहाकवी्धरविरचित श्रीसहुखरनामस्तोत्रमंपूण । दुवे नानचन्द से जोधराज गोदौका 
ने श्रात्मपठनाथं प्रतिलिपि कराई थी । 


३८६६ जिनसदखनामस्तोत्र | पत्र स० २९ । श्रा० ११३०५ इ च 1 भाषा सस्छृत । विपय- 
स्तोत्र ! र० काल ४८ | ने काल >< । पूरणं । वे०० स० ८११ उ मण्डार। 


२६०० जिनसदस्ननामस्तोत्र | पत्र ष०४। भरा १२०५३ इच । भापा-सस्टृत । विषय 
स्तोत्र ! र० काले >< । ले० काल >< । पूर्णा 1 वेऽ स० १३६ \ घ॒ भण्डार 1 

विनेष --दुसके श्रतिरिक्त निम्नपाठ नौर्‌ है- घटाकरण मव्र, जिनपजरस्तोत्र पत्रो के दोनो किनारे पर 
सुन्दर वेलवरूटे है । प्रति दर्शनोय है) 

३६०१ जिनसहखनामटीका | पत्र स० १२१ । श्रा० १२०९५ इ च । भाषा-सस्कृत । विपय- 
स्तोत्र । र० काल >< } ले° काल >< । पूर्ण ] वै° स० १६९३} क भण्डार । 


विदोष--यह्‌ पुस्तक ईश्वरदास ठोलिया की थी । 


३६०२. जिनसदखरनामटीका-श्रुतसागर । पत्र स॒ १८० । श्रा० १२०९७ इ च । भाषा-सस्कृत | 
विषय-स्तोत्र । र० काल >< | ले° काल स० १६९५८ भ्राषाढ सुदी १४ । पूर्णं । वे० ९० १९२1 क मण्डर | 

२६०३. प्रति स० २। पत्र स० ४से १६४ ले० काल >< । प्रपुर्ी । व° स ८१० 1 ड भण्डार 1 

३६०४ जिनसदसखनामटीका--श्रमरकीत्ति । पत्र स० ८१। श्रा ११०८५ इ च | माषा-सस्छृत 1 
विषय-स्तोज्न | र० काले > । जे काल स° १८८४ पौप सुदी ११ । पूर्णा । वै° स० १६१ । च भण्डार । 

२६०५. भ्रति स ० २। पत्र स० ४७ । ले० काल स० १७२५ | वे° स० २६ 1 च भण्डार । 

विदेष--वध गोपालपुरा मे प्रतिलिपि हुई थी । 


३६०६ प्रति स० ३। पत्र स० १८ | ले० काल >८ । वै° स० २०६ । ङः मण्टार । 


३६०७ जिनसदहख नामदीका ` । पत्र स० ७ । श्रा० १२०९५ इ च | भाषा-सस्कृत । विषय- स्तोत्र 


२० काल >< | ले° काल स० १८२२ श्रावण ! पूर्ण । वे° स० ३०९ 1 अ भण्डार | 


रैश्०्म जिनसहसरनामस्तोत्रभाषा-नाथूराम 1 पत्र स॒° १६ | श्रा० ७०८६ इ च । भाषा-हिन्दी । 


विषय-स्तोत्र | ₹० काल स० १९५६ । ने० काल स० १६८४ चै सुदी १० । पूरं । वेऽ सम २१० । ङः भष्डार । 
३६५६ जिनोपकारस्मरण । परर स० १३॥ श्रा० १२६९०८५ इच । भाषा-हिन्दी । चिषय- 
स्तोय । र० काल >< । ले काल >< 1 पूर्ण । वे० स० १८७ । क मण्डार । 


१९४ 1 [ स्वाद खत 


३५१० प्रवि स०२ 1 पत्रपं १७ । ले कृल>८। बै पं २१२। ङ पष्ठार। 

३५११ प्रति खं० ३ [प्रय र्ते काल>८। ब 8 १ ६ [च मष्टरा 

निेप-इसी भष्डारमे ७ प्रवियां (बै खं १७ १११ वक्‌) पौर ह। 

३६१२ यमोष्ाराषिपाढ---। पन सं १४। पा १२०८७६१ इष । मापा-्हव | विष 
स्तो्। ९ क्स >८। ने कात प्तं* (८८२ ज्य्सुदी ७ । पूणे सं २३६१। ङ्‌ मब्ठार। 

जिपोय-११८८ बार एमोकार मन्त लिखा हुमा है । प्रन्व मे चानवराय हृत समापि मरस पाठ षा 
१८ बार पोमरूषृपमाशि ब्दमागतेम्योगम । यह्‌ पार सिल्ला हुपा है । 

२४१२१ प्रहि स०प | प्रं ६। ने क्त > १ एं २३४) ङ मप्यार। 

३५१४ रएामोकारस्तवन ~~ । पसं १। धा २१.८४१ इन । मापा हिष्कौ । मिपय-स्ठषन। 
र बास >< मे काप >< । पूर्ण 1 षै सं २१९१1 श्र मष्डार। 

६६१५ वष्टारार्रीस्वात्र----। प्रष्ठ २। प्रा १२९०९ इञ । मापा-संस्कव । भिवम-स्तोष । 
र कततम्< ते कास >< । पूण। षै सं १ ६। स पण्णर। 

विषेस--स्तोत्र कौ पक्त म भ्पस्याभौदी हर है 1 छा वावी तदेतां तति तवता ति वादौ 
चा प्याह । 

६६१६ तीसनौषीसीस्दबमन -~-। पसं ११ पा १२८८ इच | | भापा संखठ । विप 
स्ठाष्‌ ए श्लम<। ते कालस १७१८ 1पूर्ख | गीर्ण । वै सं २०६1 क न्डार। 

३५१५ दलाक्षीनी सम्म्य- "~~ 1 पर्प १। प्रा ९०८४८६५) मापा ह्वी । मिपप-र्तान । 
र षाम >८) घि बास >< । पूर्ण 1 जीर्णे । के स॑ २११७१ भमण्डर। 

६६१८ देववस्तुति-पद्ममदि प्रसं ३। प्रा ? ४ ६अ । मापा-हिन्वी | भिपप-स्वाष्र। 
र किन्त काल 2८ 1 पूर्ण । वै मं २१६७1 र जष्डार। 

१६१२. देकागमस्योत्र-्ापाय ममम्दमदर । एवम ४१या रन्ध्र दद । मापा ष्ठद। 
शिप-तनाभे। ए काय >८। ल भत्रं १७९६ मापमृर्ती ६। पूण । ष ष १३। न्म्‌ मण्डर। ^ 

विेव-दमौ बण्दाप्मे एष्प्रति (षै सं ६८) पोरा 


३४२० भवि सन2 । पसं २७ कानतं ८१६ देताघ्मुदो ८ पृण तं १५६। 
ज बण्ठाए) 


शतिर मपर सषटने सदाः जपपुरध स्वरद्मार्य प्रवितिमिभीषा। 
ध्वी चभ्याप्भे २ वहितं (वे श १६ १५६ ) परह 


[0 ॥ 


स्तोत्र साहित्य 1 क. 


२३६२१ प्रति सं ३। पत्रसं०८। ले० काल स० १८७१ ज्येष्ठ सुदौ १३1 वे° सं° १२४ । छ 


ण्डार्‌ 

३६२२. प्रति सं० श । प्र स०८। ले काल स० १६२३ वैशाख बुदी३। ३० स०७९। ज 
सण्डार 1 

विनेष--दइसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० २७७ ) श्रौर है । 

३६०३. प्रति से ५ | पत्र स०६। ते० काल स० १७२५ फागुन बुदौ १०। वेऽसं० ६। क 
मण्डर । 

` । विरोष--पारे दौनाजी ने सागानेर मे प्रतिलिपि की ची 1 साह जोघराज गोदीका के नाम पर स्याही पोत 

दी गईरै। 


३६२४. प्रति स० ६ । पत्र स० ७। ले० काल >< । वे० सण १८१ । अ मण्डार। 
३६२५ देवागमत्तोत्रटीका--आचाथ्रं वसुनंदि । प्च स० २५। भ्रा १३०८५ इच । भाषा 
सस्त । विषय-स्तोव ( दर्शन ) । र० काल >€ । ले° कात स० १५५६ भादवा सुदी १२ । पूरणं । वे° स० १२३। 


द भण्डार । 


विदोष प्रशस्ति निम्न प्रकार है-- 


सवत्‌ १५५६ माद्रपद सुदौ २ प्री मूलसये नदयाम्नाये बलात्कारगणे सरस्वतीगच्छे श्ीकरुदकु दाचार्यान्वये 
भटरारक शनौ पद्मनदि देवास्तत्पटं भदटरारक श्री बुभचन्द्र देवास्तत्पटुं भद्रारक श्री जिनचद्रदेवास्तत्डिष्य मनि श्रीरत्नकीत्ति- 
देवास्तत्शिष्य मनि हेमचद्र ठेवास्तदम्नाये श्रीपथावास्तव्ये खण्डेलवालान्वये बीदवागोत्रे सा मदन भार्या हरिसिणी पुत्र 


सा परिसराम भार्या भष एतेसास्त्रमिद लेखयित्वा ज्ञानपात्राय मुनि हैमचन्द्राय भक्त्याविधिना प्रदत्तं । 


३६२६. प्रति स० > | पत्र स० २५। ले० काल स० १६४४ भादवा वदी १२। वे० स० १६० । ज 
भण्डार । 

विगेप--कु् पतच पानी मे घोडे गल गये है । यह पुस्तक प१० फतेहलालजी की है एसा लिखा हृश्रा है । 

३६२७. देवागमम्तोच्रभाषा--जयचद्‌ ावडा ! पत्र स० १३४ । श्रा० १२०८७ इ च । माषा- 
हल्दी । विषय-न्याय । र° काल स° १८६६ चैत्र वुदी १४ | ते० काल स० १६३८ माह सुदी १० । पूर्णं । वे स० 
३०६ । कं मण्डर । 

विशेष--इसी भण्डार मे एक प्रति (व° स० ३१० ) प्रौर है । 


२६२८ प्रति स २ । पत्रसन् भसे ले काल स० १८६८ | वे० स० ३०९ ] ङः मण्डार 1 
विशेष--ईइसी भण्डार मे एकं प्रति ( वै० स० ३०८ } प्रौरहै। 


३५४६ ] [ स्तोत्र साहिस्प 

१५२६ दृदागमस्वोश्रमापा 1 प्म ५) प्रा ११०८७ इअ) मावा-हिन्दी पठ | विपम- 
स्मोत्र रण कायम< ते षने > | पूर्गा | ( ब्विदीय पष्प्व्छिर तक) वै म॒ १७ क मण्डर) 

जिपेय-्पाप प्रकरणा पिया हुमा है । 

३४६ दंष्राप्मरसोत्रदचि-धिमयसेनपूि रे शिप्यचछपुमा ? पकं ११ प्रा ११०८८३1 
मापा पक्षम] भिपय-स्तोक र काप > 1 सनका श८्प्४ग्येषटठ मुदी ८) पूणो । बन्स ११६। मः 


पण्डार। 
विपय--प्रति स्तृ टीका सहित ६ै। 
३६५३१ पमपन्दरप्बम्य--परमेषम्द्र । पथस !। पा एत्न] मपा-पद्ह ) निप 
म्तोद्1 र प्राम >< ल कमि > | पूर्ण । षै घ॒ २५२। अअ म्ष्डार। 
भिपेय--परी प्रति निम्न प्रर है-- 
बीठध्पापनम } पाश एं 
सण्यगो सशरं तिप्राम रिषङ मत्य यल्पूमदो । 
विस्मबक्नुररोस धा पतिसङुडाष्ग माङपमो। 
सम्मरसगपासमष्षपप्रोमि पणी गमो पत्तर्णा 
स बदु नषिमला मिदव पुरनपरा दो 


तिण्डुषम) एए 
दैशणि मेषा काप्रोरणं ाणोए्‌ पर॑बाडस््वं) 


पु्पदो भारदीतपष्‌ विण्डुमतः तोही पाणं ॥२१) 
भुगेनदरपात ए 


भरे पूमर्मपे श्मा"पारयश्णे मरनतिपप पर्महोरदष्णं 1 

मणोत्ताम्‌ निष्मो पेदु जीप) बुरा बास्बारित्‌ बप्र॑पयीप्रो )1१॥) 
पारः 

भस केकाामीर्यं कीमत पष्कावमम्म मस्वमिनि | 

अण पचर उडापो चष्नभ्दा उप्र मूणिरो एर) 
काषारताण्‌- 


विक्‌ प्रनेता पामर पा्टूलुषपाता वष्दरयतिमापि । ॥११॥ 
निष्माा भानेलु सत्दातय सृत्य धम्मोरतयेग् बूदाररवैरन ५।२॥ 
{सिप -दप्फनगृूरेयः पर्णयं कैद गुपम्यवूषैतय 18) 

ण्डत कणे नोप्ाने भाग प्ठगयुखवि बरत बभ्येहु ण ।४॥ 
{वशाद्‌ जारेण भावारध्रारेला ६ दूर मोतनासपनेप्‌ 1८11 


 साष्टिव्य । 


प्रायादद-- 


भरूजगप्रयात्तखद-- 


प्रार्याद्द- 


मौत्तिकदामद्द-- 


भ्रार्यादद-- 


जक्ताचदेजाण भव्वाज्जरोभाणा भेत्ताजरईश्राण कत्तासुहुभण 1।? ॥} 
धम्मदुकदेण सद्धम्मचदेण ,णम्मोत्धुकारेण भत्तिव्वभारेण 1) 
त्युउ श्ररिट र रोमीवि तित्येख दासेण वह सकुज्जभत्तेण ॥\५॥। 


द्ाधि्चत्यत्र कमलवंघ 11 


कोहो लोदोचत्तो भत्तो गरा सासरो लीणौ । 
मा श्रमोहवि खीणो मारत्थी ककणो छेसी \1£॥1 


पै 


सुचित्तो वितित्तो विभामौ जरईसो घुसीलो सुलीलो सुसोदो विरसो । 
सुधम्मो सुरम्मो सुकम्मो सुसीसो विराम्रो विमाभ्नो विचिद्रो विमोसो । १०1) 


सम्मद्‌ सरणाण सच्वारित्त तहे वपु णाणो । 
चरद्‌ चरावड धम्मो चंदो भ्रविपुण्ण विक्खाग्रो ।११॥ 


तिलग हिमाचल मालव श्रग वरनव्वर केरल कणष्ण॒ड वग | 
तिलात्त कलिग कुर गडहाल करडग्र गुज्जर उड तमाल ।)१२।) 
सुपोट श्रवति किरात भ्रकीर सृरतुक्क तुरुक्क वराड सुरवर । 
मरत्यल दक्खण॒ पूरवदेस सुणागवचाल सुकूम लसेस 1१ ३॥। 
चऊड गऊड सुककणला, सूवेट सुमोट सुदन्विड राट 1 

सुदेस विदेसह भ्राचड राम्न, विवेक विचक्खण पूजद पाश्र 11 १४1४ 
सुचक्कल पीरणपभ्रोहरि णारि, रणज्फण शेउर पाई विधारि । 
सुविन्मम भ्रंति अरहाउ विभाउ, सुगावड गीउ मणोहरसाड । १५४ 
सुउज्जल मृत्ति भ्रहीर पाल, सुपूरुड पम्मय रमिहि चाल । 


चउक्क विरउप्परि घम्मविचद बधाश्रउ भ्रक्हि वार सुभद 11१६९५५ 


जई जणदिस्षिवर सहिभ्रो, सम्मदिद्धि साव पराई परि श्रारिउ। 


निणघम्ममवरखमो विस श्रख श्रकषरो जम्नो जश्‌ 1) १०।४ 


[ ३९७ 


क्म ] { स्तोत्र सारस्य 


स्म्बिणीष॑द-- 
जतत परतिटु बिदाई उडारक सिस्स सत्थाए दाएाभरो माणक । 


भरम्मएी एरएषारा र चभ्नाराकं चारसस्स एड ठाप्णिप्यादष्‌! ।1१८।। 
छह प्रम्बली भागपामाबए्‌, सस्सपम्मा बरा हम्पहा पासए । 


जार वारिता मूषिभो भिग्मषटो घस्मरो जपो चित्त {दिमाहो ॥१९॥ 
रचषषठद-- 


सूुररार अयजरसचर चारू चज पकम जिएबर 1 
अप्प कमल पप्य रख मोयम बह भदवष । 
पौस्ि भजित्तर भम्म सोयि भक्कमपबलघ्र 1 
चदङ्धारौ कयसमि बम्बमम्ब चातक बल्‌ । 
बम्मह संप्प द्प्य हुष्युषर पमत्व तारण तरणा । 
जप पम्मबु्पर बम्मबेद पयसपंब भ॑पलष्रण्‌ ॥२ ।। 
षति बमेजधवभ समात्‌" ॥ 
३५६० नित्पपाठसप्रह-~-! प्रं ७। पा ०२०८४८९ एष । पतवा-सस्कव हिन्दी । भिषप 
स्वो! र काल >) मे काल >८ 1 पर्व ।दै घं ६२ । प्म भष्ार। 


विेष--निम्भ पाठो का सुद्रहु है। 
बबा द्णण-- सस्कृतं ~ 
कादा दर्घत-- ह्य भूषम्‌ 
शवक बौदौसौ-- 1] ३ 
पंचर्मनषपाड-- [न्‌ स्पचे (र म॑पलदहै) 
प्रभवे भिधि-- प्क ८ 


३६३६ नि्ौणषमरडगापा---। पष्ठ ५) घा ११ इष) भागा-प्राकृत ) किपप-श्वषन | 
र फाल >८) ते काल >< । पूर्य । बे छं ५११) क्या) 

भिव महाषौर मिष कल्पक पूया भौ है | 

६५६४ प्रदिस्ज्२1 प्रद ६।ले काल>८ 1 स ६०२1 कप्ष्डार्‌ | 

पै४३४ प्रवि सर्द 1 पवर २पग्काषपं १८८४१ सं १८७ चपष्डार। 

विेप-- दसी ब्डार दे एक अपि (दै सं १०८) पौर) 


स्तोत्र साहित्य 1 [ १६६ 
३६३६. प्रति सं० ४ । पर्स० २1 ले° कलि >) वे० स० १३६॥ छ मण्डर । 
विलेप--दसी भण्डार ३ प्रिया ( वै स १३६, २५६ २५६/२ } भौरर्द। 

३६३७, प्रति सं० ५। पत्रसं०३। ले० काल >< । वे° सं० ४०३1 ज मण्डार। 
३६३२५ प्रति स ६ । पत्र स० ३। ले° कान्त >< 1 वे* स १८९३॥ ठट भण्डार) 
३६३६. निर्वाणकारुट्टीक्ाः “ । पत स० २४। प्रा० १०२९५ इञ । भापा-प्राढृ त सस्छृत । विषय 
स्वन । र० काल >‹ | ले० फाल >८ । पूर्ण । वै० स० ६६1 ख मण्डर । 
३६५० निर्बाणकास्डभाषा--सैया भगवतीद्‌ स । पत्र सं० ३ । प्रा० ६>८६ इ च ] भापा-हिन्दी | 
विपय-स्तेवन । र० काल स० १७४१ | ले० काल >< । पूणं । वे° स° ३७५ } ड मण्डार 
विकेष षसौ भण्डार मे २ प्रपूर्णं प्रतिया (वे० सं० ३७३, ३७४ } प्रर ह । 
३६४१. निर्वाणभक्ति” । प २० २४। प्रा० ११०८७ इ च । भापा-- हिन्दी । विषय-पूना । र° 
काल >८ । बे° काल >< | पूर्ण । वे० सं० ३८२ । कृ भण्डार । 
३६४२. निर्बाएमक्षि "` । पत्र स ९। प्रान ६१२८५ इच } माषा- सस्छृत्त । चिपय-स्तबन 1 रण 
कालि >< । ले° काल >< | प्रपूरणं { व° स ० २०७५ 1 ठट भण्डार । 
विशेष--१६ पद्य तक है ) 
६४३. निर्बाणसप्तशतीस्तोघ्र" -“ । पत्र स० €। श्रा० ८०८४ इच | भाषा-सस्छृत । निषय- 
स्तवन । र० काल >< । ले° काल स० १६२३ भ्रासोज वुदी १३ । पूणां । वे° स ॥ ज भण्डार | 
३६४४. निर्वाणस्तोत्र - । पतर स० ३से ५।भ्रा० १००८४ इ च । भाषा-सस्छृत । विपय-स्तोत्र । 
० काल > । वे०° कलि >< ! श्रपूरणं । वे० स० २१७५} टे भण्डार ! 
निदोष--हिन्दी टीकादी हूर है। 
२६४५ नेभिनरेनद्रस्तोत्र-जग्त्ाथ । प्च स० ८1 श्रा० ९३०८५ इच । भापा-सस्कृत | विषय- 
स्तीव्र । २० काल >< । ले° काल स० १७०४ मादव बुद, २। पूर्ण । ३० स० २३२ ! ज भण्डार । 
विेष--प० दामोदर ने कोरपुर मे प्रतिलिपि कौ थी । 
२६४६. नेमिनायस्तोत्र-पं° शाली । पत्र स० १ । श्रा ११०९५२ इ च । भाषा-सस्कत ! विषय 
स्तो । र° काल >< । ले° काल स० १८८६ । पूर्ण । वे० स० ३४० । श्च मण्डार । 
विरोष--्रति सस्छृत टोका सहित हे । दथयक्षरो स्तात्र है । प्रद्न योग्य है । 


३६४७. भ्रति सं० २1 प्मस० १। ले काल > । वै० सष १८३० ! ट भण्डार | 


= 


०० ] [ स्तत्र साहित्व 


दष्ट नमिष्ठशन--श्यपि रिष) पभ मं २।१ा १ ३०८५ 1 मापा-हिन्दौ । भिपय~ 

स्तवन । ए कास > 1 भ कात पूर्ण । तै घ १२८1 भ पष्ट) 

जिगेप-- भीष घोपङ्कुर स्तवनमोहै। 

६५४५ नेभिस्वबन-अिदसागर्गफी 1 णसं १। प्रा १ >४६अ | मापा-हिी। निवन 
स्तत्र) र काल) । त बाम >८1 पूणे । बे सण १२१५1 भ भभ्डार। 

पिच्ेप-दूमश मेपिस्तवन प्रौर दहै । न 

२६.५० पष एस्याशकूपाठ--दरषद्‌ 1 पत्र स॑ १ । मापा [ष्डौ। भिषम~दबम | षत 
१८१६ ग्य सुरी ७। मे काम > 1 पूर्ण ।१ प॑ २६५ ह्‌ मष्डाप। 


जित्तप--प्राणि पन्द ममि निम्न है-- 


प्रारम्म-- अस्याम्‌ लायक भमौ कर्प कुर्‌ कूलकष्‌ । 
कृश्मय बुर भस्यान भर, बुधि बु कमल दिनंद ।। १1 
म॑णस शाम भेरि मंपम पच प्रक़ार। 
बर मंगस मु दीजिये मगल बरमत शार 1२ 
प्रम्तिमि-पत पंड-- त मपल मापा सब णमभिधि ह 
तिभ सासा गप ब पएनौ | 
अमा ब्रव तकन सव जगौ) 
मुष समूह्‌ कीटहैमष्मी)) 
मन्‌ बज तन्‌ भ्रपान करे पुन 
दिनके कणि एल्‌ हरनी ॥1 
ताल मविजन पडि कडि भ्त 
पथम मि बाम बरनी ।११६ 
दाहा भ्यो प्रदम ब लापिये गमिपे जषा भार । 
उशत तितभू परम्प स्यो प्रन दत्ते लार्‌ 11११७) 


हीति दीनिषनु द संबत्त्तर केप्क) 
पह भूषन शतम पित, पूरन पडौ निम ११९१ 


५ दवि पवबभ्यष्णुष पूर्ण ॥ 


स्तोत्र साहित्य | 


| ०१ 
३६५१ पख्चनमस्कारस्तोत्र--याचाय विद्यानदि । पत्र सम ४।अ्रा० १०३०८ इच | माप 


सस्रत । विषय-स्तोत्र | र० काल > । ने° काल स० १७६९ फा । पूणं । वै० स० ३५ । श मण्डार । 


३६४२ पणम गलपाठ--रूपचद । पत्र सं° ९ ्रा° १२९०८५३ इच । भाषा-हिन्दी । विषय 


स्तोत्र | र० काल >< । ले° काल स १८४४ कात्तिक सुदी २ । पूरं । वे° स ० ४०२। 


मण्डार्‌ । 


इ® कल > 


विदोष--श्रन्त मे तीस चौवीसी के नाम भी दिये हुये है | प° खुस्यालचन्द ने प्रतिलिपि कौ थी । 
दसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे° सण ६५७, ७७१, ६६० ) ग्रौर ह । 


३६५३ प्रति स० २। पत्र स०४। ले° काल स० १६३७ | वे० सण ४१४। कं भण्डार । 


२६५४. प्रति सं० ३1 पत्र स० २३। ते० काल >< | वे० सण ३६४ । ङः भण्डार । 
विरदोषप-इसी भण्डार मे एक प्रति श्रौर है | 


३९५५ प्रति स० %। पत्र स० १० । ले० काल सण १८८६ ग्रासोज सुदी १५।वे० स० ६१८।य्द्‌ 


विरोष-पन्च ४ चौथा नही है। इसौ भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० २३६ ) भौर है। 
३६.५६. प्रति स ५ । पत्र स० ७ ले° काल >< । वे° स० १४५ । छ मण्डार | 


विजलेष--डसी भण्डार मेँ एक प्रति ( वे स० २३६ ) मरौर दै। 


३६४७ पचस्तोत्रसंग्रह ˆ ` । प्र स० ५३ } प्रा० १२०८५ इश्च } माषा-सस्कृत । विषय-स्तोच । 


} ले काल >< । पूणं । व° म० & १८ ¡ श भण्डार | 
विलेष--पाचो ही स्तोत्र टीका सहित ह| 

स्तोत्र टीकाकार माषा 
१ एकीमाव नागचनद् सूरि सस्त 

कापि १ 

२. कल्याणमन्दिर हषकीति र 
३. विषापहार नागचन्द्रसूरि ॐ 
४ भूपालचतुविश्त्ति प्राद्लाधर क 
4 ४ सिद्धित्रियस्तोचर पकं 1) 
३६५०८ पचस्तोत्रमग्रह 


1 प्रचर स० २४८ | ्रा० ६न्ड्‌ च | भापा-सस्कृत | विपय-म्तोच्र। र्‌ 
ने०° काल >< । पूरण । वे० स० १८०० | श्र भण्डार 1 


३६५६. पचरतोन्नरटीका ` ` 


। पत्र मर ५०] श्रार १२०८८ डच 1 भापा-सस्कृत । विषय-म्तोच । 
र° कान >< । ले° काल > 1 पूर्ण । वे° सर २००३} र भण्डार] 


४०२ | [ स्वोत्र सादित्म 


पिपेय--मक्तामर, भिपापहार एकमा कस्याणाम॑विर, पपापधतुरिषि एम पाच स्तो क दीष ६। 
३५४६० पद्ाबत्य्कुपरति--पाश्षवेष । प्र घ॑ १५1 मा ११०८४ एत्र । मापा-पंस्हत । विषय 
न्तात्र र काल? म कसं १८६० | पूर्णा। बे सं ?५४।८् मष्डार। 


बि्तव--पस्तिमि- पस्यायां पादददेषभिरचितायां प्माबत्यष्वनृत्तौ मत्‌ किमप्यवेपयकि तत्छन सर्बाजिः 


कंतष्ये देवनाभिरपि । बर्पागां कारघमि पतैगठिस्तुत्तरेपिं वृति बाले सूर्यषिनि पमाप्ठा पृक्कप्॑म्या प्रस्यासरगणगाठः 
प्रसवति जातामिद्टागिष्षफ्षराणि बासवुप्यघबसा प्रामः । 


इति प्मादत्पष्टमवृिखमासा | 

११६९ पद्माधतीस्वात्रः --) पष १६) पा ११६८३ इन ) मापा-सैक््त । निपय-स्तोषर 
र कात? । ते शाप >. पूर्ण । बे पं ११२ । य मण्डार। 

जिेव--प्ायही पूखा तया एान्तिमाबस्तोत् एकीषाबस्सोष प्रौए बिषत्पहारप्तो् भी है । 

३६६० पद्राबती की डाल---- पल्स २। घ्रा ९६०८४२६] पापा-हिन्दौ । भिपय-स्वाष। 
र भसि >े८। मे काम > । पूर्ण । षै घं २१८ । श्र ष््डार। 

४६९२३ पद्राबतीद्रडक-----। पत्रपं १। पा ११२०८१५ इश । नापा-संष्छत । बिपम-स्तोष । 
र भल) ले कात >८ । पूर्ण । बै पं २५१। दअ गभ्डार। 

३१६४ पश्मावरतोसषस्लनाम---~। एल प॒ १२। घा १ 2८५१ इच । पापा-स्ट । भिषप~- 
भ्ता्र | काम > । म कलसं ११ २। पूर्ण) बे सं ६११५ | भष्ष्डार। 

जिनैप--सान्तिताबाहक एमं पप्राबतौ कवभ (मंब ) भौ षियेहुये ६ । 

४४६९५ पद्रावतीन्ताच्र --~1 प्प ६) घां ६१०८६ पब । भाषां संस्कृत । निषप-स्तीच् । ष 


भ्ल >) ल कत्ल > पूर्ण \ जै सं २१२८६ । अ णष्टार) 
विनलेष--ईषी भ्रमे रे प्रिव (षै स॑ १ १६२ बदन } प्रौर ह 


३६६ प्रतिसर २ । प्रसं प। ति कृर्लसं १९३३ । सं २९४ । ज्ञ न्याप) 
३५६. प्रतिस ३ । पर्स २7 काल><। ध तं २६1 ब बष्डार्‌) 
३४६८ प्रि स० ४ । प्रसं १६। त कत्म >< 1१ पुं ४२९ । ङ भण्डार । 


३६६६ परमस्यातिस्ताज-बनारसोरास । पन षं १। धा १२२०९६२ इच । लबा-हिषी। 
त्रिषय-स्तात्र। र काम >< 1 ति काल >< 1पूर्ण। धै सं २२११। अ मष्डाए। 


2५७० परमास्मराजस्लवन-पश्मनवि । प्रतं २। घा ९२८६१ इ । मता-संलत । भिपप- 
स्त्र । र काम > । ल कपल 24 । पूर्य । बै घं १२६1 म क्रष्डार्‌ | 


६. 
स्तोत्र सादिव्य 1 | ४०३ 


३६७१. परमारमराजस्तोच्र--भ मकलकीत्ति । पत से ३॥ प्रा० १०२८५ इ च । मापा-सस्कृत । 


त्रिषय-स्तोत्र \ २० काल्‌ < । ले° काल >< ! पूरण 1 वे म० ९६६५ । सअ भण्डार । 
श्रय परमात्मराज स्तोत्र लिख्यते 


यत्नामसंस्तवफलात्‌ महता महत्यप्यष्टौ, विदुदधय इहा भवतति पूर्णा । 
सर्वार्थसिद्धजनका स्वचिदेकमूत्ति, भक्त्यस्तुवरेतमनिश्च परमतत्मराज ११९५ 
यद्धघानवज्रहननान्महता प्रयात्ति, षम्मद्रयोति विपमा शतद्ूएंता च । 
भ्रं तातिगावरग्ुणा प्रकटाभतरयर्भक्त्यास्तुवेतमनिक्षं परमात्मराज ॥1२।) 
धस्पावबोघकलमात्त्रिजगल््रदीपं, श्रीकरेवलोदयमनतसुखान्धिमासु । 

सत श्रयन्ति परम भरुवनार्च्य चद्य , भकत्यास्तुवेतमनिग परमात्मराज ।१३।। 
यदर्शनेनमूनयो मलयोगलीना, ध्याने निजात्मन इहं त्रिजगत्पदार्थान्‌ । 
परयन्ति केवलदशा स्वकराध्ितान्वा, भक्त्यास्तुवेतमनिन् परमात्मराज 1) ४॥। 
यद्भावनादिकरणब्भूवनाशनाच, प्रणद्यति कम्मरिपवो मवकोटि जाता । 
भ्रभ्यन्तरेऽत्रविविघा सकलादढ'य स्पर्भक्त्यास्तुवेत्तमनिश परमत्मराज ॥५१ 
सन्नाममाच्रजपनात्‌ स्मरणाच यस्य, दु कर्म्मदुर्मलचयाद्विमला भवति 

ददा जिनेन्द्रगरभृत्सुपदं लभते, भक्त्यास्तुवेतमनिश् परमात्मराज 11६ 

यं स्वान्तरेतु विमल वि मलाविवुद्धय, शुक्लेन ततत्वमसम परमार्थरूप । 
भ्र्हत्पद त्रिजगता शरण श्रयन्ते, भक्त्यास्तुवेतमनिदा परमात्मराज ।७\। 
यद्धघानशुङ्घपविनाखिलकम्मशेलान्‌, हत्वा समाप्यक्षिवदा स्तवव दनार्व्वा । 
सिद्धासदष्टगुखभूषणभाजना स्युरभक्त्यास्तुवेतमनिश परमात्मराजं ।८॥। 
यस्यातये सूमणिनो विधिनाचरति, द्याचारयन्ति यमिनो षरपश्चभेदान्‌ । 
भ्राचारसारजनितान्‌ परमार्थबुद्धया, भक्त्यास्तुवेतमनिश परमात्मराज ।\६॥ 
य ज्ञातुमात्मसुविदो यतिपाठकाश्च, सर्वागपूर्वनलघेर्लघु याति पार । 
भ्रन्यान्नयत्िश्िवद परतत्वबीज, भक्त्यास्तुवेतमनिरा पर मात्मराज ॥१०।। 

ये साधयत्ति वरयोगवलेन नित्यमच्यात्ममार्गनिरतावनपर्वतादौ । 

श्रीसाघव श्शिवगते. करम त्तिरस्थ, भक्त्यास्तुवेतमनिश परमात्मराजं ।। ११। 
रागदोषमलिनोऽपि निर्मलो, देहवानपि च देह वन्जितः । 

कर्मवानपि कुकर्मदूरगो, निश्चयेन मुवि य स नन्दतु ॥१२॥ 


श { स्तोद्र साषत् 


शरममृखुक्रतियौ भबविक एकः दप दह्‌ माप्यनेकमा 
ष्मक्त एव यमिर्मा भे रामिखां य श्ट्ारमषः षास्ुमिम्मस- 11१६ 
यततत्थं प्मालगम्यं परपदकर ती्षंमाबादिसेभ्य । 
कुरमध्नं जलें मभयं भ्येष्टमागवमूमं \। 
प्रेतातीवै इृणापप्तं रहिठबिधियगा सिडसाहस्यङ्यं । 
च्व द स्मस्मतत्ं सिबमुलगतये स्तोमि पयुक्त्यामयेहं 1 १४१। 
पठि भित्यं परमाशमराममशस्तणं ये बिबुषाः किल म । 
वौ भिदार्माभिरतोयदपते प्यानी पणी स्यारर्मपररूप ।११५।। 
दं यो बारवा< एएमणखरबवैनैरिते म॑म्तुतोऽक्िम्‌ 
पारे प्ण्बे जिदामा समग्राबभषिः पत्तुमे भ्यक्लक्प । 
ग्येष्ठ स्वभ्यालदाताञ्जिममिभिषपृपा हानम वितु 
सग्मह्येनो चकर्ता परकटनिजणो पेम्यतानी अ सुटः । १६ 
इति प्री सक्सशैतिमटारकभिरिते परमान्मरजस्तोत् सम्पूर्णम्‌ । 
६६५२ परमानंद - ~~ । पच पं १। घा ए,८४१६ब। भापा-संगहटन । मिपय-स्ताभ्र | 
र क्राम > | ले कृत >< ) पूएा। बै षं १११६। प ग्ण्डार। 
१५६१ परमानर्स्तात्र-- । पपं ३।प्रा ७२८५ एच । पागा-मकत । पिपय-्ताभ। र 
काल >८। ते कतत >< | पूर्ण 1 बै न॑ १११ । प्ममष्टार। 
पै. प्रति सन २ । पवष १। ल कलभ स २६८ | पम मण्डर । 
३५७५ प्रति स०द। एषं २। त्त काल >८। १ भ २१२। व गणार। 
विरो शूलवम्द मिन्डापदय ते परतिभिपि कौषी । एसी मप्मापमे एकि (भ नं २११) प्रीरद। 
३५७९ परमानदर्वाव्र--~~। प्रमं प्रा 


११८० इच । पावा-संषछछते । विषयस्तत्र । 
ए काल >“ \ ति कृति १९९७ फदर बुदौ १४ पूर्ण । बे मे सवेन } ङ मण्डार। 

बिशेव--हिन्द पर्वं भो ध्वा हुमाै) 

५५५ परमायत्ताच्र --। प्ले ४। धा १११८ ६ । मापा-मद । विपप-स्ठोष | 
ए भाप >्८। अ दात ५ ।वूर्ल 1 स १ ८ श भरहर 


किव --भू्व बौ स्वुनिकौ कयौ ह । प्यव पचम बुष सिन्तेमे रः नया ह| 


स्तोत्र साम्प्यि 1 [ ४०४ 


~ ष र =. 
२६५८ पाठक्म्रह । पत्र स० ३६ | भ्रा ४९००४ इ च । भाषासंस्छृत्‌ । विपय-स्तोत्र । र° 


काल >< । ल० काल >< । पूर्ण । वै° सण १६२८ | च्र मण्डार । 
निम्न पाठ है -- जैन मायत्री उफ वपश्नर, शान्तिस्तोत्र, एकीभावस्तोत्र, रमोकारकल्प, न्ह्‌ावणकलय 


२६७६ पाठसम्रह । पच्च स० १० । श्रा० १२०९८७३. इश्च । भापा-हिन्दी सस्कृत । विपय- स्तोत्र । 
र> वाल >< । ले° काल >< | प्रपूर्णं । वे० सण २०६८ | श्र भण्डार । 


२६० पाठसग्र्ट-सग्रदकन्तौ-संतराम बाफना । पत्र स० ७० । श्रा० ११२०८७३ इद । भाषा- 


हिन्दी । विषय-स्तोश्र । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वै० स० ४६१ । क़ भण्डार । 


३६८१ पात्रकेशयीस्तोत्न । पत्र स० १७ । भ्रा० १०२८५ इ च । माषा-सस्टरत । विषय-स्तोत्र । 
र० काल > , ले० काल >< 1 पूर्ण } वे० स० १३४ 1 छु मण्डार । 


विकेष--५० श्लोक है । प्रत प्राचीन एवं सस्कृत टीका सहित है । 
३६८२ पार्थिवेश्वरचिन्तामणि | पत्र सम ७ । श्रा० ८२१०८४१ इ च । भाषा-सस्कृत । विषय 
स्तोत्र । र० काल >< । ले” काल स० १८६० भादवा सुदी ८ । + स० २३४ । ज मण्डार । 


विलेष -- वृन्दावन ने प्रतिलिपि को थी | 
३६८८. पाधिवेश्वर ˆ ` । पत्र स०३। श्रा ७९०८८२३ इच। माषा-सस्कृत । विषय-वैदिक 
साहित्य । र० काल >< । ले° काल >< । वे° स० १५४४ ¦ पूणं । श्र मण्डार । 

रे६१ पाश्वेनाय पद्याचतीस्तोत्र ` 1 पत्र स० ३ ] भ्रा० ११०८५ इच । माषा-सस्कृत । विषय- 
स्तोत्र । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वै° स० १३६। छ भण्डार । 


३६२५ पाश्वनाथ लच्मीस्तोत्र-पद्यप्रमदेव 1 पत स० १। श्रा० ६२८४२ इञ | भाषा-सस्कृत । 
विषय~स्तोत्र । २० काल >< । ले काल >< । पूर्ण । वे स० २६४ । ख भण्डार । 


३६६ प्रति सतर । पत्र स०४।ने० काल >< | वे° स० ६२ | भ भण्डार 

३६८७ पाश्वेनाय एव बद्ध मानम्तचन - । पत्र स° १। भ्रा° १०>८४द्‌ इच। माया-संस्कृत । 
विषय-स्तोत्र | र० काल >< ! ले° काल >< । पूर्ण । वैर सर १४८ । छ मण्डार | 

३६८ पाश्वेनाथस्तोतर 1 पचर स० ३। भ्रा १०३८१९६ इच। माषा-सस्कृत । विषय-स्तोच् । 
र० कार > ! ले° काल >< । पूणा 1 वे० स० ३४३ । छ मण्डार 1 


विक्ेष--लघु सामायिक मी है। 


४०६ |] [ स्तत्र मादस 

३९८२. पार्वनायस्तोव्र---। पभ ख १२ धा १००८४ ए | मापा -सृःृत । मिषम-दोभ | 
र कास । नै कसि >< | पूर्ण बै सं २९१ | भ्मर्ष्डार। 

जिषे मन्त सिद स्तोत्र ह । प्रसर सुष्दर एं मोटे ह! 

३६६ पाएवेनामस्तोत्र- -) पभस १। पा १२३०८७१ इच । मापा एक्कृत ! भिपम-स्तोभ। 
र काप ।ने कास > 1 पूर्ण 1 तै घं ७६६। भवब्ष्मर। 

३६६१ पारवेनापस्वात्र --) पष १। प्रा १ {>८८ इच | मावा-हिन्धी | भिपप-स्तोत्र 1 
९ काप > । ते कम>८। पए । 4 स ९६१६ । भ मन्डार। 

३६६ .. पारवनाथस्वोत्ररीका-- 1 पन्त र धा (११०८५१९ दब । मापा-ततत । रिवम 
प्वात्र। र $स><। ते कान >८ । पूर्ण | सं १४२ भर मण्डार। 

३६५६ पाश्वं नायस्वोत्रदीक्ा----। पत्र घं २। घ्रा १०५१५ एच । भागस्तं । पिषय~ 
प्वातर। र कस ।ले कास >< । पूर्ण । बै सं ६०७ ।प्ममष्डार। 

६६५४ पा्वनायस्योद्रमाषा-धानतराय । प्च भ॑ १ भा १ ८५१ रव! भापा हिन्दी! 
नपम-स्वात्र) र कलिते कसि > । पूर्ण | घं २ २५। भमण्ा९। 

३५६५ पार्बनापाष्टक----। पष्ठ ४। भा १८०८५ एच । मापा २०१ । भिषम-त्ोष। 
र भाष > । तै काति > । पर्ण । बे पं १५५ ।भमस्णर। 

जिततेप- प्रति मन्व सहित है । 

३५६६ पाग्षमहिफरस्थोत्र-मष्मुनि राज्तिह । पसं ४।परा ११९०६ एन | मापा-मककव। 
विपय-म्वोष। ए काल >े८। त कालसं* १९८७ 1 पूर्य । बे सं ७७ । ्मष्डार। 

३५६५७ प्ररनाच्चररवात्र- ~ । पसं ७। प्रा ८०८१५६९) भपा-रृते । जिपव स्तोत्र 
कस > म कल > (पूग (बे सं १८६ भ मथार । 

ष्प्प प्रातैस्मर्यमन्र----+ पच शं १। प्रा गरेर इव । मपा-मसत । विवय-स्वोत्र। 
र कवन 1 शम >, पूण जे सं (१४५ 1 करए) 


१६५६ मकामरपश्चिङा- ~~ । पलं ५। धा १३.८८६ ब्‌ । मापा भेत । क्पिम-स्तोष | 
र कालः, म कानन १०५१ । पूर्ण ।¶ शं ३द८। स बण्डार। 
हिणी हौरमन्दजे ध्ष्युर्य्‌ प्रचिलिमिषोर्धः। 


स्तोत्र साहित्य 1 1.0 


४०५ भेक्तामरसतोत्र-म।नतुगाचायै 1 पत्र स ८ 1 घ्रा १०२९५ इच । भापा-सस्छत । विपय- 
स्तोत्र \ र० काल >< ! ले ० काल >< । पूणं । तरे स° १२०३ । श भण्डार । 


०१ प्रति सन > | पत्र स० १० ते० काल स० १७२० | वे स २६ । श्रं नण्डार। 


००२ प्रति स० ३ । पत्र स० २४1 ले० काल म० १७५५ | वै० स० १०१५ ¡ श्र मण्डार्‌ | 
विशेष--हिन्दी भ्रं सहित है 1 


८०० प्रति २८४ | पत्रसर १० । ले० काल >। वे० स० २२०१ | श्र भण्डार) 


विनेप--प्रति ताडपत्रीय टै ! भ्रा० ५८२ इच है] इसके भ्रतिरिक्त २ पत्रपृद्रौ की जगह है । २०८११ 
डच चौडे पत्र पर णामोकार मन्त्रभी है । प्रति षदर््न योग्य है) 


८ण्श्र प्रति सं० ४ । पत्र स० २४ ले° काल स० १७५५। वे० स० १०१५ श भण्डार] 


विनेप-- दसी भण्डारमे € प्रिया (वे स० ४४१, ६५६, ६७३, ८६०) ६२०, ६५६, ११३४५. 
११८६. १३६६ ) श्रौर ई 
४०८५ प्रति स ६ । परत्र स० 4 


६ । नेऽ कालस्ष० १८९६७ पौप सुदी ८ | वे०° स० २५११ ख 
भण्डार । 


विनेष--सस्छृत्त मे पर्यायवाची शाब्द दिये है । मूल प्रति मथुरादास ने निमसखपुर मे लिखो तथा उदेैराम ने 


टप्पण किया । इसी भण्डार मे तोन प्रतिया ( वे° स० १२८, २८८, १८५६ } प्रर है । 


४०८६ प्रति स० ७ । पन्न स० २५ । त° काल >< । वे० स० ७४ । घ भण्डार । 


४००७ प्रति सत न= | पत्रस० ६्से ११। ले काल स० १८७८ ज्येष्ठ बुदी ७। श्रपणं । वे° सं० 
४५४६ । ड भण्डार । 
विनेष --सी भण्डार मे ६२ म्र्तिया (वे० स० ५३९ से ५४५ तथा ५४७ पे ५५०, ५५२ ) श्रौर है । 
८८८८ प्रति सर & । पत्र स० २५। ले० काल >< ) वेऽ स० ७३८ | च भण्डार ] 
विश्ञेष--सस्कृत टीका सहित है । 


इसी भण्डार मे ७ प्रतिया (वै° स० २५३, २५४, २५५, २५६, 
२५७, ७३८, ७३६ ) प्रीर दै। 


४०५६ प्रति स० १८ । पत्र स० €) ले° काल सर १८२२ चैत्र बुदी&। वे° स० १३४। छ 
भण्डार। 


विषेष दृस्ती मण्डार मे ६ प्र्तिया ( वै स० १३४ (४) १३६, २२६ ) प्रौर ई३। 


४०१०. भ्रति स० ११ | पत्र स० ७] ले° काल >< । वे स» १७० 1 ऊ भण्डार । 
चिकेष-- दसी भण्डार एक प्रति ( वे° स० २१५ ) भरर है । 


[ स्वात्र सादित्य 
४०११ भति सेर १२ [प्रसं ५। म काम >) मं १५६, ख मथ्डार | 
भ०१२. प्रति सज १३) पन घं ११९ न कालप १ ७७ पौषपुदी १) बे सं २६१। म 
चिदीप-इी पष्डारमे १ प्रत्या (बे म २८९ ३३९ भरर) भौरहै) 
४८१६ प्रपि सण १४ | प्रमे शते १९ । ते कालसं १९१२ | पर्स । कै मं २११।द२ 


पष्छार | 


निच प्रवि ४२ स्सोक ट| पल १२४९०७९ ११यह्‌ पत्रनहीं ह! प्रत तिनवीध्या- 
श्या सषि ई) एसी भष्ार्भं ४ प्रसियां (गे से १११४ १७ ४ १९९१ २१४) परौरह। 


४०१४ मक्छामरस्वोत्रह्ि-ज्> राप्मज । पण सष१९। घ्रा १ १२०८६ इच । माषा-्सकत । 
बिषय--तो्। रु कालसं १६९६ ले कातरं १५७६१ पूर्ण । बे सं १५७९ भ मष्डार। 
जिप्तप- एष्व षै टीका प्रीगधुररमे अन्दरप्रम चेस्यामयमे की ययी । प्रति कषा सहित है। 


४ ् १ प्रतिस । प्रतं ४) ते कामस १७९४ प्रासोजवदी ९। १४ सं २८७। 
मष्डार । 


जिरेव-दइसी भण्डार एक प्रति (बे घ १४१) प्रौरहै। 

४०१६ प्रति सण । पमं ४ | ते कालसं १९११ ।१ सं १४४ क ग्डार। 
४०१७ प्रवि सन) प्रसं १४६। ने कास>े८।ै घं ६६ ग मष्ठार। 
बिलेप- फषोषन्ड गंयवासं ते मप्ाला्र कासलीबत्ल से प्रतिकिपि करा । 


भ्रण्श्त प्रयिसभ् ५ । पन षं ५५। तै काल स १७१९४ पौपवुदौपत ष म प) 


भष्डार । 

०१६. प्रति स०६। प्न स ४७ ले कालसं दप्देर्पौप बृदीरे।१ सं ९१ न्‌ 
ष्डार्‌ | 

विप भाननिर प्र प त्वारान ने नेमिना चेत्यालय मे {मररापत की प्व धि प्रतिलिपि क णी । 

८२० प्रति सज) पत्रसं ४१६। ने कलल पस १५७१ चेतबुदौ १६१ बे सं १५। ज 
भण्डार । 


भिप्रेय-हरिनाएपख शृष्धए ङे ए ॒कम्रूराय के पठतां प्रादिनाज शैत्याघवमे प्रति लभिकीषौ | 


ॐ ०१ प्रहिसम् ८) प्म जथ] पे भयस स हन्य क्ट बुदीन। वै न रन । म 
भष्डाए। 


५ ¶ रं ह 

स्तोत्र साहित्य 1 [ ४ 
विनेय प्रशस्ति- सेवत्‌ १६८८ वप फागरण बुदो ८ शुक्रवार नक्षि अनुराध व्यत्तिपत्ति नाम जोगे महा- 

राजानिराज श्री महाराजाराव चछुत्रमालजौ बू दीराज्ये इदपुस्तक लिखादतत । साह श्वी स्योषा तततपत्र सहलाल ततु पुत्र 


साह श्रौ थण्राज भाई मनराज गोत्रे पटव्ोड जाती वधेरवात्र इद पुस्तक पुनिरूथ दोमते । लिखत जोस्ौ नरादण । 


९०२२. प्रति स= & । पत्र स० ३६ । ले० काल स ० ६७६१ फाणुण । वै० स० ३०३ । न्‌ भण्डार । 
५०२३. भक्तामरस्तोत्रदीका--हपकीत्तसुरि । पवर स० १० 1 श्रा” १००८४९६ इच । भापा-सस्छृत । 
तिषय-स्तोष । र० फाल > | ले० काल >< । पूणं 1 वै° स २७९ । श्र चण्डार्‌ । 


४८२४ प्रति स > । प्न सन २६१ ले काल सण० १९४० । वे° स १६२५ । ठं भण्डार्‌ | 


विनेष--दटस दीका का नाम म॒क्तामर प्रदीपिका दिया हुघ्ा है । 


४०८२५. भक्तामरस्तोत्ररीका ` ` * । पय सं० १२ । भ्रा १०३८९४३ इ । भाषा-सस्कृत । निषय- 
स्तोश्र । र० घल > । ० काल >< । भ्रमु } वे० प ० १९६१1 ट भण्डार्‌। 


०२६ पर्ति स० > } प स० १६ | ले" काल > | पे सण १८४४1 खं भण्डार) 
विलेप--प्र चिपक हये है । 


४०२७ प्रति ९०३) पञ्च सं० ९६ ले० फाल स० १८७२ पौष बुदी १ ।बे°स० ११५६। छ 
भण्डार । 


निगेप-मन्नालल ने सीदललाथ कै चैन्यालय मे प्रतिलिमिषीयी। 


इसी भण्डार मे एक मति ( वेण 
सष ११६८ ) भौरदहै। 


४०२८. प्रति सं० ४ । पत्र सं० वं | तेऽ कान >< । वे० सर ५६६ । कं भण्डार । 


४०२६ प्रति स> ५। पत्र स० ७1 ले° काल >< । श्रपूर्ण । वै० स० १४६ । 
विलेष---> दषे कान्य तक है । 
४०३० भक्तामरस्तोघ्रटीक्ा ) पत्र स० ११1 प्रा० १२२८८ ईच । भपा-सस्कृतं हिन्दी । 
निपव-स्तोत्र { ₹० काल >< | ले० काल स० १६६१८ चै सुदी ८ | परणं । वे० सं० १६१२ । ट भण्डार । 


विगेष--भ्रक्षर मोदे टै । सस्त पतेथा हिन्दी मे टो दो हई है । सहो पत्नालाल ते प्रतिलिपि फी यौ । 
श्र भण्डार मे एक भूर प्रति (व° स० २००२ ) भौर ह । 


४०२१. भक्षामरम्तोत्र छद्धिमन्ने सहितः = 1 पच स० २७ 1 प्रा० १०३८४२१ देच | त 


विषप-स्तोत्र  र० काल >< । केऽ काल चर १८४३ वैधाख दो ११। प्ररं । बे० सं० २५५ | श भण्डार | 


६१० 1 [ स्सोच्र साहित्य 


विक्तेप--पी लयनसायरए ने यपुरमे प्रतिनिपिष्यी भी | प्रन्तिमि २ पष्ठ पए उपघर्मं हर स्तोत्र षा 
हृपरा 1 पवी मष्डारर्मे एकप्रठि (षै स १६१) प्रौरहै। 


४०३२ प्रविस > 1 प्रसं १२। से कासं १८१३ गेषालपुदी७। बै सं {२९ । ब 


मण्डाए । 

बिरोप-मोबिदयढ मे पुर्बोत्तमघागर न प्रतिलिपिषीगी) 

०५१ प्रवि सण । प्रसं २६। से काम>८। बे मं ५।ममष्डार) 

भित्ते --मन्नो फ जित मीहै। 

भ्र्दै्े प्रति स०४ प्रमं ६१ कालघ १८२१ बैषालनुरी ११) बै पं १।८ 
मष्डार 


निक्तेप--पं सशाराभ कै स्िप्य परनादने प्रिल्पिकीषी। 

४०३५ महामरस्वोश्रमापा--अयथम्द्‌ याब । पत सं ९४) प्रा १२५ एच) मापा 
वौ प्च 1 बिषय-स्तोष । रए काम १८५ कात्तिक मुदी १२। पूर्ख। वै घं ५४१। 

जिष्रव--क् भष्णारमे २ प्रतयो (षे घं ५.२ ५५१} प्रौरहै] 

४०३३ प्रतिसं०२। प्रसं २१1 काससं १९६९ । ब षं ११६९} क मष्डार। 

४०० प्रति सं०३। प्म ५५ । ते कसमस १९५ | सं ६१५४1 चमण्डर। 

ण्डे प्रवि सण०४ | पपं रर (ल कामु १९ ८ भ्ा्मुदी ११। १ पं १५६।८्‌ 
मण्ार } 

४०६६ प्रति स०४५। प्रमं द२। ते काल >८। बै सं २५१] म मण्डार। 

००४० मक्तामरस्तात्रमापा-दैमराम । पच म॑ गाभा १९२९६ ए | मापा-हिन्वी | बिपब- 
स्तो) र दाल > । ल काम >< । पूर्व । बे तं ११२५ । म मण्डार। 

४०४१ प्रवि स०२ पष स ४। ले द्रा सं एषण मापमुरी २। अ सं ५८।ग 
भण्डार । 

जिसेप--दीवात प्रनएवन्दके मह्दिष यं प्रतिलिपिकौगमीनी। 

भरर प्रति सज ३1 प्स धमे । जै कय>८ | प्पूर्ण। वै स ११५१1 ड क्टार। 

४५५३ मक्तामरस्वोत्रमापा-गग््राम । एनं रम २७९। घा १२२८५ एच | बापा-पतत 


हिन्ौ । शिपप-म्तोष । ए काल । त कामे १८६७ | पप्य । ४ मं २ ७1 नण्ठार। 


स्तात्र साह्य | ५. 


विरोष- प्रथम पत्र नही है | पहने मूल फिर गगाराम कृत सवैया, हेमचन्द्र कृत पय, कही २ भाषा तथा 
इसमे श्रागे ऋद्धि मन्त्र सहित है । 


पनन्त मे लिखा है-- साहजी ज्ञानजो रामजी उनके २ पृत्र शोलालजी, .लघु भ्राता चैनणुखजी ने ऋषि 
मागचन्दजी जती को यह पुस्तक पुष्णार्थ दिया स ° १८७२ का सालमे ककोडमे रहे दछे। 


४०४४ भक्तामरस्तोत्रमाषा | पत्र सम ६ से १०॥ श्रा १०.८५ इश्च | माषा- हिन्दी । विपय- 
स्तोत्र । र० काल >< ¦ ले° काल स० १७८७ । प्रपूर्णं । वै० ० १२६४ । अ मेष्डार । 


४०८४८ प्रति स० २८ । पत्र स० ३३ | ले० काल स० १८२८ मगसिर वदी ९ । वे० स० २३६) छु 


भृण्टार्‌ । 
विदोष--भूधरदास के पुत्र के लिये सभूराम ने अत्तिलिमि की थी । 
८४६ प्रति सं २। पत्र स० २०। ले० काल >< । वे० स° ६५३ । च मण्डार । 
०४५ प्रति सन्श्। पत्र स० २१। ले काल स० १८६९२ । वे० स० १५७ । भृ भण्डार 1 
विगेष--जयपुर मे पन्न.लाल ने प्रतिलिपि की थी। 
०४ प्रत स० ५। पत्र स० ३३ । ले° काल स० १८०१ चेत्र बुदी १३1 वे० स० २६० च 
भण्डार । 


४०४६ भक्तामर स्तोत्रभाषा ] पत्र स० ३।श्रा० १०१०८७३ इच) भाषा-रहिन्दी । विषय 


स्तोत्र | र० कान > । ले° काल >< । पूण । वे° स० ६५२। च मण्डार । 
४०५० भूपालचतुर्बिशतिकास्तोत्र- भूपाल कवि । पत्र स ८। आ० ९६१०८४१ इच। माषा- 
सस्त । विषय-~स्तोत्र । र० काल >८ ! ले° कान स° १८४३ । पूर्णं । वे° स० ४१ श्च भण्डार | 


विगेष--दहिन्दी र्न्वा टीका सहित है । श्र भण्डार मे एक प्रति (वे० सं° ३२३ ) भ्रौर है। 


४०४१ प्रति स २1 पत्र स०३। ले° काल >< | वे०° स० २६८ ।-ख मण्डार । 

४०५८२ प्रति स ३ पत्र ०3 | ले काल >< । वे° स० ५७२ । ऊ भण्डार | 

विशेष--इसी मण्डार मे एकं प्रति ( वे° म० ५७३ ) है 1 

४०५३ भूपालचतुविश्तिरीका--्राशाधर्‌ } पत सं° १४ श्रा० ६१०८४९ इ च । भापा-सस्छृत । 


विपय~न्तोच्न । र० काल >< । ले° काल स्० १७७८ मादवां बुदी १२ । पूर्ण । वै स० € | प्र भण्डार । 


विनेप--श्नी विनयचन्द्र के पठनार्थं १० म्राश्ञाधर ने टीका लिखी थी! पज हीराचन्द के शिय्य चोखचन्द्र 
के उठनार्थं मौजमावाद मे प्रत्तिलिपि कराई गई । 


४१ 1 [ स्तोप्र साधत 
पररस्ठि निम्न अकार्‌ है-- संबस्छरे अरुमूनि्तलछु ( १७५७८ } मिते मदपदं कृष्या हादी तिवौ मौजमाबारनयरं 
धौमूमसभे नंद्ाम्नाये बलककरारगणे घरस्यतीमण्वे शुददुदाजार्यन्मिे भटारकोत्तम भी भी १८ कवेगादौतिषी कत्व 
धाप्मकारी बुपजौ भीहीएानन्दजीकृस्य धिष्येन भिनपवला चोरक एास्व्येल स्वपटनार्थं भिदं भूपाल भुविष्िका 
दीका भिनमजन्स्यामिस्पााभरमिएभिषामूपासपुबि्ते भिनमद्र्पुदष्टीमा परिपमाता । 

्ममभ्यारमे एकप्रति (ष सं ४०) प्रोष्दै। 


४०४४ प्रवि ०२) पत्रं १६] कासं १५१२ मंगधिरमुदौ १ ।बे पण २११।म 
भष्डार। 


वितेप प्रहस्वि-ख* १५६२ जये मामे सुदी १ प्रस्वासरे मीषारमपूरमुमरणामे श्री कनदप्मुसयाशप 
सिख्यते भ्रीभूलखंबे बसारकारमणो सरस्यतीगण्छे कुदकुःाचार्यस्वपेः ~ ˆ“ । 

४०५८ मूपाल्चतुर्षिशाविकास्तोक्दीका-चिनपषन्द्र } पत संद) धार १२२८५ पय । मपा 
धसक । भिषप-स्वोभ। र काल >< प कसि >८। पूर्ण। १ सं १२ ॥ 

भितेण--भ्री भमव रैन हारा भूपाल अवुविद्चति स्तोत्र रणा मया भा दुमा दौका कौ पृण म॑ 
लिजञा प्रा है । एका उत्तेल रे पच मँ मिम्न प्रकाप्है। 

य जिलयच्रनामा्धीषवरो भति घमभ्रूव 1 शसितग्रान्‌ | उपध्रमहभोपदयेपतैयमूपधमः साफपमूतिमा१ पा 
कैव सज्वकाएव्र संतः पंडिताः एष जषठोराः तैषां परमोयरे डितीमभस्पः सस्यथूभि चरितं बर्दिनो, धच च वषशतं 
च तष्ण पौरं पुचि करिति अरिषु क्स्य षाथो भाप्य बरर्साङाषि षन्ति भवेूतामाजः प्रमूतयमां परयृत॑पमे 
यासां ठस्तणोक्ताः पास्जसंबर्मपर्मा छाजसरा एंशर्षाः भिस्वाराः घाप्मसब्बस्तिपङ यापा वाप्वाहां ॥२५॥ एति 
जितपधतरैन भिरित मूपा स्वोत्र पमरप । 


परारम्म त टीकाकयर का मंमलाचरएा मही ६ । मल स्टोर की दौषा भार्म करदी ग | 


४०२६ मूपाब्लचौवीसीमाषा-पमास्नाल बौषरी । पभ सं ९४। प्रा (२०८५ पब । षा 


हिन्व । भिपय-स्वोष र कालसं १९१ चैबपुदो ४ ले कान घं १९१ | पूर्णा। बै सं १५९१। क्‌ 
ष्का | 
एसो धष्डारर्मे एक प्रति (षै घरं १६२) प्रौरदै। 


४०० सृस्मुमहोत्सष-- । पत्रसं १। घा ११०८८ इश | मता-हिन्वी । निषम-स्तोत्र। ए 
काल <| ते कस >< । पर्णे ।¶ सं १११६। फ़ षनष्डार। 

४०५८८. सहिस्वबन ----) प घ १३१ से ०४। प्रा ५०८१५ इत्च । लाचा-हिन्दौ | मिप स्तोभ । 
ष ष्तः । ल दात >८ । प्रपूरण षै घं ४८्८। ङमनष्डार। 


तोत्र सादित्य |] | ४१३ 


०४६. महिस्तवन “ । पत्र सं २। श्रा ११०८५ इच । भाषा-सस्कृत | विषय~र्तोच्र ] ₹° 
काल >< । ले० काल >< । पूर्ण \ वे° स० १०६३ । श्च मण्डार । 
विरेष--श्रन्तमे पूजा भी दी हई है । 


०६० प्रति सं० २। पत्र सं०२। ले० काल सं० १८३१ चैत्रवुदौ १४ वै स०९११। अ 
भण्डार 1 


विनेष-सस्कृतमे टीकाभीदी हुई है । 


४६१ महामदिभ्नस्तोन्न “` 1 पतर सम ४1 रार ८४८४ द्‌ च भाषा-सस्छृत । विषय-स्तौत्र | र° 
वाल >< ] ले० काल स० १६०६ फागुन बुदी १३ । पूण । वै° सं° ३११ | ज भण्डार । 
०६० प्रति सं०२। पत्र स०८। ने० काल >८ | वै° सं° ३१५। ज भण्डार । 
विशे ब-- प्रति मस्कृत टीका सहित है । 
०६३ महामहपिम्तवनटीका 


* । पत्र संऽ २। आर ११२०८४१ इच । भाषा-सस्कृत । विपय- 
स्तोत्र 1 र० काल >८ 1 ले° काल >< । पू 1 वे० स० १४८1 दधु भण्डार) 


०६४ महालदमीस्तोत्र  । पत्र स० १० । भ्रा० ८१८६१ इ च । मापा-सस्कृत । विषय~स्तोघ्र । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वै० स० २६५। ख भण्डार । 

०६५. महालदददमीस्तोच्र ˆ । पत्र स० ६मे € । भ्रा० ६८३ इच! भाषा-सस्कृत । विषय 
वैदिकः साहित्य स्तोच्र । र०° काल >< । ले° काल >< } श्रपुरण । वे० स० १७८२ ॥ 

४०६६ मदावीराष्टक-भागचन्द । पतन .सं० ४। मरा १११०६ इच | भाषा-सस्कृत । विषय 
स्तोत्र | -° काल.>< । ले° काल >< | पूर्णा । व° स° ५७३ । क्र भण्डार । 

विकेप--दइसी प्रति मे जिनोपदेडयोपकारस्मर स्तोघ्र एवं श्रादिनाय स्तोत्र मी ह। 

८६७. महिग्रस्ताच्र  । पत्र स० ७। भ्रा० ६>८६ इ च । भापा-सस्कृत } विषयस्तत्र } २० 
वान > । ने० काल >< । पूर्ण । चे० स० ५६। ऊ भण्डार | 

४०६, यमक्राष्टकस्तो्नर-भ० च्रसरकीतति । पत्र सं° १। श्रा० १२०८६ इ"च । मापा-सस्टरत | 
चिपय-~म्तौच 1 र० काल > । ले काल स० १८२२ पौष बुदी & । पूर्णं । वे० सं० ५८६ | क भण्डार । 

2०६६ युगादिदेवमदिश्नस्तोत्र ` । पत्रसं° रसे १४ । श्रा० ११०९७ इच | भापा-संस्कृत 
विपय~स्तोग्र॒ र₹० काल >< । ले कान >€ । प्रपूरण । वे° सं ° २०६४ ¡ ट भण्डार । 


विगेप--प्रधम तोन पन्नो म पादर्वनाय स्तोत्र रघुनायदास कृत भरपूणं ह 1 इसमे म्रागे महिम्नस्तोक् ह 1 


४१४ 1 [ स्वोतर मादित्य 

४०७2 रापिकानाममाक्ञा--~~। प्रदं १ । पा १ ९०८४ ६ ¡ मापा-हिन्दौ | भिपग-्तषन्‌ | 
१ भलि | मि काल >< । पूर्ख। षै घ॒ १७१९१ । ८ ष्ण्डार। 

४०७१ रामजम्दरस्तवम ~” ~| पं ११। प्रा १ >८५ ए | माषा-पंस्कत । निषय-स्तोत। 
र कालत >८1 तै इल > । पूर्णा | बे संर १६1 छ्‌ मष्डार। 

बिदेष--्रष्ठिम- ्रीषनल्छुमारपहिवष्वा मारदौरं प्रीरामचन््रस्दभराज सपूष्ठम्‌ ॥ १ पध ६ । 

४०७२. रामबदीसी-यगनषमि | पथ स॑ ६। परा ९१०८६ ६ ज। बरापा-हिम्दी  निपम-त्तोभ | 
र काल >८ | ते* कासं १७६५ प्रथम भैषदुदौ ७ । पूर्ण बै घ १५१ ।ठ मष्डार} 

भिचरेय--कमि पौहकएता (पुष्करना) बि कै ४ । लराप्सा मे बद्र ष्पास ते प्रतिशिपिश्चै भौ । 

४००१६ रामस्तबन ~~ प्रप्र ११। परा १ २०८९५ इच । जापा-प॑स्कत । भिपय-स्वो्र । र 
कास >८। ते कात > । पूर्णं । बै घं २११२। र भष्डार। 

भिरेक--११ त प्रापे पभ गही ६ । पत्र नीचेषकौ प्रोरप टै ए । 

४५७४ रामस्तोध्र---~~। पत घं १। पा १.०४ इच । मापा । भिपय-स्तौत्र | र 
काल >८। त काल ष १७२५ फङ्ृड पुरी,११ ।पूर्ख । वे सं ६५८ । ड ष््डार। 

निपेप---ण्तेषरतय पौदीका ने प्रतिषिपि कायौ पौ ¦ 

४०५ क्षपुराभ्विस्तोश्र पथ षं १। प्रा १ ०८४२ इच । भापा-संपकत । विपम-स्तो्। र 
बात ते कास ०८ 1पूर्ण] षे सं २१५६} मम्ष्डार। 

४०८६, द्दमी्याव्र--पद्यपरमदेव । षड ध॑२। पा ११०८६ एष । मपां 1 विपक-स्तोष 
१ बात>८। ते कलि 2८ । पूर्णा बे स ११३1 भभग] 

भिसेप- प्रपि पव रीकासदिदै। पी मष्ठारमे एकपरि (बै घं १ ६६) पौष्टै। 

४८७७, प्ररि सभ्२ 1 प्रदं १। से काम ^<। बै पं १४ब ह्‌ जष्डार | 

मिणेव--दधी भष्टारम एकप्रदि (ष पं ६४४) पौरदटै। 

०० प्रधि ्मद1 पलं {१ । ने कालम) वै च १८२ ] ठ कन्डार्‌ 

रिरोव--्रठि एष्व भ्यास्था तदित ९1 

४००९ क्षसमीस्योत्र ----1 त छ ४। पा ८०१ हय माभा-तंस्त । भिवकस्तोद | ६८ 
कान ^| भासि २८ | पूर्ण | ४५ चं ४२१ । भमन्षण्णर। 

मिमे मन्याय एडपरण प्रति (वेप २ १०) पौरै 


स्तोघ्र सादि ) { ४१ 
१०८०५ लघुम्तोच्र "` । पत्र सं० २१ गअ्र० १२०८५ इच, \ भाषा-सस्कृत । विषयस्तत्र | र 
ले कालं >८ । पूर्ण । वे सं° ३६९ । न भण्डार । 
४०८१. बज्रपजरस्तोन्न ` । प्चस० १।प्रा० ८ ९५८६ द च !, माष।-सस्कृत । विषय-स्तोत्र । 
र्‌० काल > ! लै० काल >< । वै° सं ६९८ 1 ड भण्डार । 
०८२. प्रति सं० २। पत्र स० ४] ले० काल >< । वे स० १६१} ज भण्डारः । 
विलेष-- प्रथम पत्रमे होम का मन्त्रहै। 
४०८३ शद्धभ्मानदाधिशिका- सिद्धसेन दिवाफर । पत्र स० १२। श्रा० १२०८५ च | भाषा 
सस्छृत्त \ विषय~स्तोघ्र | र० काल >< ! ले° काल >< । श्रपूणं । वै° स १८६७ । ट भण्डार । 
०८. बद्धसानस्तोत्र-श्चाचायं गुणभद्र । पच स० १२। प्रा० ४२०८७ इश्च । माषा-ंस्कृत । 
त्िघय-स्तोत्र ! र० काल >€ \ ले० काल सं० १६३३ भरासोज सुदी ८ । पूर्णं । वे° सं १४1 ज भण्डार । 
विनेष-गरणमद्राचार्यं कृत उत्तरपुराण कौ राजा भेणिकः फी स्तुति है त्तथा ६३ श्लोक `| सम्रहकर्ता श्री 
फतेहलाल' घर्मा है । 
०८४. बद्धप्मानस्तोन्र १५] पत्र सं० ५1 श्रा० ७२३५८६१ इ च । भाषा-सस्छृत । विषय-स्तोत्र । 
र० काल >< \ तै° काल > | पूर्ण ! वै° स० १३२८ 1 श्र भण्डार) 
विज्ञेष--पघ ३ सेश्रणे निर्वारकार्ड गाथा भी रै । 
०८६. षघुघासपाठ ^. पव ठ १६ 1 प्राग, ८०८५ हःच  भाषा-संस्छतत। विषमं~स्तोत्र । २० 
काल >< । ले० काल >< । पूं । वे° सं ६० । छ भण्डार । 
४०८७. घसुधारास्तोच्र * "~ । पत्र स० १६। प्रा० ११२८५ द च} भापा-सस्कृतत ! विषय~स्तोच । 
र काल >६ ! ले° काल >€ । पूर्णं । वे० स० ९७९ । ख भण्डार । 
४०८८ प्रति स० २। पत्र प° २५ । ले० काल >< । प्रपूरण । प° स० ६७१ । छ भण्डार । 


%्छ्छ६ षिद्यमानघीसतीर्थकरस्तषन- मुनिं दीप। पच स १। प्रा ११.८४१ इच । भाषा- 
हिन्दी । िषय~म्तोत्र । २० काल >< । ले काल >< । पूर्ण । व° स० १६३३, 

४०६० षिषापदारस्तोत्र-धनजय । पभ स० ४ । प्रा० १२०८६ । माषा~सस्छृत ! विषय-स्तोच । 
र० काल >< 1 चेऽ काल स० १८१२ फागुण॒ वदी ४ ! पूणं । ३० स० ६६६ । 

विनेष --सस्छृत टीका भी दी हुई है । शसक प्रतिलिपि प० मोहनदासजो ने श्रपने भिष्य गुमानो रामजी के 
पठनार्थं क्षेमकरणजी की पृस्तक से वसर्ई ( बस्सी ) नगर मे जान्तिनाथ चैत्यालययें को थौ । 


४१६ | [ स्वात्र सास्मि 

४०६१ प्रहि स०२। प्रसं ४८। म कास >) घं ६७१ | ङ्‌ मण्डार। 

४०४२. प्रति स०दै। पभस २२। मे कसिमत स॑ १३२ मण्डर) 

जिक्ठव-सिदिप्रियस्तोज भौ है । 

धेणष्ध्दे प्रवि सण्थे) प्रसं ३२५ मे कप्त >८1३ सं ९११} टमा) 

निेव- प्रति षंस्कृत टीका सहित ३ । 

४०४४ बिषापहारस्वोत्रदीका-नागक्दरसूरि ) एष ष १४। भा १ > एन | मापा- 
सक्त 1 तरिषप-स्तोच ¦ र काले] ले कल > । पूर्ण। बे स॑ ५। भम्र) 

४०६४. प्रवि सर २। पसं भ्से१६। पत काल सं १७७८ पाप्बा बुरी ६। ब छ ८८१) 
श्म भष्डार | 

भिदेव मौजमानाद नमरमे प चोलबल्दमे ईसष्य प्रतितिपिषकी षौ | 

४०४६ भिपापहारस्वाव्रभापा- पप्नक्चाज्ञ । पत घं ६१। पमा १२९५५ एब । मापा-दन्द। 
जिधम-स्सोज } र कालप १९१ फाष्रल पुरी ११। ते कात >८ । पूर्णा | घ ६६५४। ९ मण्ठार। 

भिरैव-- घी पण्डारमे एक प्रति (षै भं ६९५ ) प्रौरडहै। 

४०६७ बिषापहारस्तोत्रमापा--भबल्लषीतति । पन सं १। प्रा ६१०८६१ इब। माया-हिदी । 
बिपय-स्तोष। ए काल >े८। लै कप्त >८। पूर्ण । षै सं १५५८५] र मण्डार। 

४० बोदरगस्वोत्र-हेमष द्राचायं । पप्न ९। भा श>८४ दब) मापा-खंफत। बिपय- 
स्वो | ए काल >८। पि कल्ल >< । प्पूर्ण।¶ै से २५७। द्‌ भष्डर। 

४०४६. बीरद्यत्तीसी--~- । पसं २। पा १ -८४६च। भापा-संस्कत। भिषय-स्तोन। र 
भशि >८। घे कास >< 1 पूर्ण 1 स॑ २१५ । प्म भण्डार) 

४१०० बीरस्वबन- ~ । पस १। प्रा ९२०८५ एच । भपा-प्रकत | निषय-स्या्।र 
भाल >< ले कामस्तं १८७६ । पूर्व । बे सं १२४८। भ जष्दार। 

४१०१ पेणम्यगीद- ममत । पथ सं १।प्रा र्र्‌ इच] मल्वा-कष्यौ । भिषम-त्तात्‌ । 
र बरस >८। लै काल >८। पूर्णं बे घ २१२६।म्‌ मच्डार। 

ज्िब--पृस्यो समरारे कर मती १ रप्रतरैडै। 


४१०० पट्पाट-युषञजन। पथ सं १। धा ६२८५ च । साषा-दिष्डौ | भिवय-स्तबन | र 
काल >८। ले कामसं ११५ । पूर्य। बे सं २१५ । मष्टा) 


स्तोत्र साहित्य 1 ( ४९५ 


४१०३. षट्पाठ ] पत्र स० ६ | ्रा० ४०८६ इ च 1 भाषा-सस्कृत । विपय-~स्तोत्र । र° काल >< । 
ने° काल > । पूर्ण 1 वे० म० ४७ । क़ मण्डार | 

५१०४ शान्तिधोषणास्तुनि "` 1 पत्र सं० २1 आ्र० १००८९४२ इच । भाषा-सस्छृत । विषय 
स्तोत्र | र० कान >< } ले° काल स० १५६६ पूर्ण । वे० सं० ८३४ | श्च मण्डार । 

४१०५ शान्तिनाथस्तवन-- ऋषि लालचन्द 1 पत्र स० १ ।श्रा० १००८४ इच} भापा-हिन्दौ। 
विपय-स्तवन 1 र० काल स० १८५९ 1 ले० काल >< । पूर्ण । वे सं° १२३५ श भण्डार । 


विशेष--शातिनाथ का एक स्तवन श्रौर है । 


५ 


१०६. शास्तिनाथस्तवन - ˆ" 1 पत्र स० १] श्रा० १०१०८४३ इच । मणषा-हिन्दी । विषय~स्तवन । 
र० काल >८ । ले° काल >< । एणं 1 व° स० १६५६ । ट भण्डार । 
विनेप--गान्तिनाथ तोर्थद्धुर के पूवभव की क्थामीहै। 


ग्रन्तिमिपद्य-- कून्दकुन्दाचार्यं विनती, शान्तिनाय गुण हिय मे धरे । 


रोग सोग सताप दुरे जाय, दर्शन दीठा नवनिधि ठाया \) 
इति शान्तिनाथस्तोत्र सपण । 
४१०७. शान्तिनाथस्तोच्र-सुन्निमद्र । पत्र सं० १ श्रा० ६१०८४३६ इख 1 मापा-सस्छृत । विषय- 
स्तोत्र । २० काल >< । ले° काल >< । पूणं । वे° स० २०७० । श्र मण्डार । 
विरोष--ग्रथ शान्तिनाधस्तोत्र लिख्यते-- 


कान्य- नाना विचित्र भवदुं खराश्च, नाना प्रकारं मोहाग्निपारं । 


पापानि दोषानि हरन्ति देवा, इहं जन्मशरणं तव शान्तिनाथ ।\१।1 
संस। रमध्ये मिथ्यात्वचिन्ता, मिध्यात्वमच्ये कर्मारिवध 1 

ते वध शछेदन्ति देवाधिदेव, इहं जन्मरारणं तव शान्तिनायं ||२॥ 
काम च क्रोध मायाविलोभ, चतु कषायं इह्‌ जोव बघ | 

ते बघ शछेदन्ति देवाधिदेव, इह जन्मशरणं तव शान्तिनाधं ।!३।। 
नोद्राक्यहीने कठिनस्यचित्ते, .परजीवनिदा मनसा च वाचा | 

ते वघ चछेदन्ति देवाधिदेव, इह जन्मशरण तव शान्तिनायं ।\५] 
चारिघहीने नरजन्ममच्ये, सम्यक्त्वरत्न परिपालनीयं । 


तते वघ छेदन्ति देवाधिदेव, उह्‌ जन्मश्ञरणं तव श्चान्तिनाथ ।1५। 


४१८ ] [ स्वोद्र षार 
णावस्य तरणं युक्तस्य बबं हो शान्तिजौषे बहुजन्मबु लं । 
ठै र्बप ेलन्ति देवापिर इहु ज्मस्नरणां तष धान्तिनापं ॥६॥ 
परम्यबोरी परदारसेवा शकाणिकक्षा प्रजमूत्पदंपं । 
ते बंध छेरन्ति देभाधिदेने दह जग्मब्नरगं चब शान्तिमाषं ।\७॥ 
पूजराणि मिभ्राखि कसिचर्दरं दहरगरमप्ये बहुजौगगेषा 1 
पै बंज छेदम्ति देषानिदैर्बं इह अ मसरणां तब एान्ठिताब ।1८॥ 


जयति पटति निर्यं श्री हाभ्विनापाविप्रांति 


स्वबनमपुरवाणी पापतापोपहापै 1 
श्तपूतिमद सर्वकार्येषु नियं 


~“ "~ ॥१।। 


एतिभीष्वान्ठिनापस्ताग्र संपूरणं 1 धूमम्‌ ।॥ 


४१५८ गाम्विनायरतात्र "~ । प्रष्ठ २। धा ६.८४३ ए्व। मापा-सकसत 1 बिपक-स्वोष। 
८ शि > । त काच >८। पूण। बै पं १७१९1 पण्ार्‌। 


९१०४ शान्तिपाठ पसं ३। धा ११०८५ दव | मापा-पस्कव । भिपय-स्तो्र।र 
भाप । म काप 2 [पूर्णे । बे प ११६६।द६्‌ मष्ठार। 


४११ शाग्तिषिपान~ । पसं ७। धा १९०८५ अ | मापा-अलत ) विषप-स्तोत्र। 
ए षास ८1 नण भ्रम >< | पूपं । वे स॑ २ ११। दअ पण्ार। 


०१११ प्रीपतिम्तात्र-चेनपतुतरडो । पसं ९। पा २८६२ ६अ) मोपा हिली | जिय प्तोष 1 
? षान ८। म भाव ८, पूप म ५१२। ङ्‌ ब्र) 


४११२ भरीहतात्र-~-प् म २। प्रा ११०८५ णत । पापा संसृत | बिषय प्ता्र। र 
कान ।ते काप १९ वेनवुरीरे पूपा भ १८ ८। र भन्डार। 

(मग परति भत्वून रीका बहति है। 

५११९ म्प्नयगिकारर्तवन---। पत्र वं ४) प्रा दरृत्दद्र्‌ इअ | भापा-सत । गिति 
नान! ८ शयत ८ | मे बसि ८ | बूर । वे शं एद! 


श्पिषि-१७ पय ६। 


तोघ्र साहित्य 1 न. 


४११४ समवशरणस्तोच् “ * । पतर सं ८ ॥ ग्रा १२०८९५३ ९ च । भापा-सस्कृत । विषय-न्तीच | 
२० काल >< । ले० काल स० १७६८ फगन सुदी १५1 पूर्ण । वे स० २९६ । छ भण्डार । 


विनेष - हिन्दी टभ्वा टीका सहित दै । 


घ्रारम्भ-- बृषभाद्यानभिवदान्‌ वदित्वा वीरपश्चिमजिनेद्रान्‌ । 


मक्त्या नतोत्तमाग स्तोष्ये तत्‌समवशरणाणि \1२1 


१११५ समवशरणएम्तोत्र-विष्एसेन सुनि । पत्र स० रेसे६। प्रा० ११२०५ इच। भापा- 
सस्कृत । विषय-स्तोत्र । र० काल >< 1 ले° काल >< । प्रपूरणं । वे* स० ६७ । अ मण्डर । 
४११६ प्रति स० २ । पत्र स० ५ । ले० काल >< 1 वे. सम ७७८ | श्म भण्डार | 
११७ प्रति स० ३। पत्र स०४। ले काल स० १७८५ माघवुदी ५। वै स० ३०५। ब 
भण्डार | 


विनेप-प ° देवेन्द्रफीत्ति के शिष्य प० मनोहर ने प्रतिलिपि की धी । 


४११८. सभवजिनस्तोत्र- मुनि गुणनदि । पत्र स २। भा ८०८४२ इच । भाषा-सस्कृत । 
तरिषय-स्तोत्र ! र० काल >< । ले० काल >< । पूर । वे° स० ७६० । छ मण्डार ¦ 


४११६. समुदायस्तोच्च ` ““ । पत्र स० ४३ घ्रा १३०८८ इ च । माषा-हिन्दी । विपय-तोत्र । 
२० काल >< । ले° काल स० १८८७ । पूर्ण | वे° स० ११५1 घ भण्डार । 


विलेप--स्तोघ्नो का सग्रह है। 


१२० समवशरणस्तोत्र--षिश्वसेन । पत्र स० ११ | प्रा १०१०८४३ इ च । भाषा-सस्कृत । 
प्विषय-स्तोत्र । र० काल >< । तेऽ काल >< । पूर्ण । वै स० १३४ । छ मण्डार । 


विशेष -सस्कृत श्लोको पर हिन्दी मे भ्रथं दिया हूम्रा है । 
४१२१९ सवेतोभद्रमन्न | पत्र स० २। भ्रा० ६८३३ इ च ) भाषा-सण्कृत । विषय-स्तौ्र 1 र० 
काल >< 1 ने कल स° १८६७ भ्रासोज सुदौ ७ । पूर्ण । वे° स० १४२२ | श्र भण्डार । 

१२२ सरस्वतीस्तवन--लघुकषथि । पत्र स० ३ये५ ।श्रा० १ १४०८५ इ च ! भाषा-सम्कृत । 
विपय-स्तवन | ₹० काल >€ । ले काल >< । श्रपणं | वे० सं० १२५७ 1 छ भण्डार । 

विशेष--प्रारम्भके २ पत्र नहीरह। 


¶ तमपृष्षिका-- इति भारत्यालघुकवि इत लधुस्तवन सम्पुर्णतामागतम्‌ । 


४११२ प्रति सन २।प्वर्त० ३] ले० काल >८। वै स० ११५५ । अ मण्डार | 


, 


४२० 1 [ म्वोश्च सािप्व 

१२४ सरस्वदीस्साश्र-मृदस्पयि 1 प्न भ १। घा ८१०८४६३ ९ब | पापा-सषकत । भिषप- 
श्तात्र (जेनेवएः)। र काम ।स कतस ८५१ 1 पूर्णो पं शष । प्म मम्डार। 

२१२४ सरस्षवीस्तोत्र-भ्रुवसागर } प्रसं २९] घा १ ३०८५१ द६अ 1 भापा षठ | विप 
रतबल्‌ } ए कास) पत काम >€ । पूर्णं | बे स १७७४। ट मष्डार। 

जिले दीक प्रन] 

४१०६ मरस्वतीस्तोक्र~ “~ पथस ४। प्रा ८०८६ इच | माषा-सं्क्त । भिषय एवाभर। ए 
काम म्८। ल कल ^ । पूर्ण | भम ८ ९1 ङ भष्डार्‌। 

४१४५ प्रति स०> । प्रस १। पे कासं १८९२ ।बे पं ८१९ ।मनग्ष्डार] 

विषा रामजस ने प्रतिलिपि दो धी । मारतीप्तोष मो नाम है। 

४१२८ सरस्बतीस्ात्रमाह्ञा { शारदा-स्तबन )-- ~ पत्र सं २} प्रा ९०८४ द| नापा- 
भृत । भिपय-स्तो्र | र कान कप्‌ > । पूर्णा । बे सं १२९६। म ण्ष्डार। 

४१२६ सषसनाम (पु )-- भावाय समम्दमद 1 पत सं ४। चा ११२४८ पव | कापा 
संक । गिपय-स्तात्र ) र कमल ञ्५।म इमम ७१४ प्राध्धिन बृदौ १ । पूर्ण ¡बे प ९। म्‌ मष्टा) 


भितेप-- ममे प्रतिपिक्त मदा विरि क्ानागुषा पाठ भो है] ४१ पमो {। भानन्धराम ते कषयं 
जओपराम पादौषा केः पठनार्य प्रिलिपि को जी | भोकौ जोरा भारौक- कौ पदिदाक्येप पप्रड्मु समामे । 


४११० सारवपुर्रराति --। पनम ११२।प्रा १२८५९ दन | भापा-संदृत । भिषय स्वोष्। 
र भ्म ८1 लै कामम रदश पौषमभुरी ११ पूण] बे स -८८। ज मष्डार। 
त्रिप पथम ९१ पए्ठोपरि लकलङतति दृत प्रावबाचार है। 


१३१ सायमम्भ्वापाठ ~ पथमं ७।घ्ा १ ८५६ ६ब | पाया-मंसत। भिपय स्योभ। 
र भाम । न बिल एन | पूगा। पै म॑ १७९८।य्द्‌ मण्डार्‌। 


१६ मिदरष्द्ूना- ~ पतनं स्पा २.२२ १अब1 नापा-मलत । विपव-र्ठोच्र। ष 
शाप स भाननं १८८९ फाल्युन गुरी ११ । पूर्ण ॥ १ नै ९ 1 म मण्डार। 
वितेद~--धानालिष्पकदमे परतितििषोपौ। 


भर३३ मिदटरतन “~प मं र।धा र ६ द| माठा-मृषयत । विपय-स्वान।प 
दासम्दिषन भान 1 प्युण + है मं दद्दर 1 र बष्टार | 


त्र साष्ित्य 1 


[ ०१ 
१३९ सिद्धिप्रियस्तोन्न-देवनदि । पत्र स०८। त्रा० ११०८५ उद्व | भाषा-सस्कृत । विषय- 


बरन ] २० काल >< । ले० काल स० १८८६ भाद्रपद बुदी ६ } पूर्णं । व° स २००८} अ मण्डार्‌ | 


१३५ प्रति स २1 पत्र स० १६ | ले° काल >< | वै० स ८०६। क भण्डार । 
विदोष--हिन्दी टीका भी दी हुई है। 


% ९१३६. प्रति स० 3 । पन्च स० ६} ले० काल >< । वेऽ स २६२ । ख भण्डार । 


विरोष--हासिये मे कठिन दाब्दो के प्रथं दिये है । प्रति सुन्दर तथा प्राचीन है) श्रक्षर काफी मोटेहै। 


नि विशालकीत्ति ने स्वपठना्थं प्रतिलिपि की थी। 


च्‌ भण्डार्‌ ) 


म्रीरदहै। 


दसी भण्डार मे २ प्रतिया (वे० स० २६३, २६८ ) प्रौरर्है। 
४१३७ प्रति स०४। पत्र स० ७1 नले काल >< । वे० स० ८५३1 ङ भण्डार । 


१२८ प्रति स० ५। पत्र स० ५1 ले काल सं० १८६२ श्रासोज बुदौ २\ श्रपूरणं । वे स० ४०६1 


यिशेष--प्रति सस्त टीका सहित है । जयपुर मे श्रमयचन्द साह ने प्रत्तिलिपि की थी । 
१३६ प्रति स० ६। पत्र स० & 1 ले° काल > । वै° स० १०२। घु भण्डार । 
चिशेष-- प्रति सस्कृत टीका सहित है । 


इसी भण्डार मे २ प्रतिया ( वे° स ३८, १०३ ) श्रौरदहे। 
४१४० प्रति स० ७ । पत्र स० ५ ले° काल सण १८६८ । व° स० १०६ । ज मण्डार। 
४१४१. प्रति स० ० । पत्र स० ६। ले० काल >< । वै० सं० १६८ । अ भण्डार | 


विज्ञेष--भ्रति प्राचौन है । श्रमरसी ने प्रतिलिपि की थी । इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० २४७ ) 


१४२ प्रति स ६ | पत्र स० ३) लेऽ काल >८ | वै° स० १८२५ | ट भण्डार | 


४९४३ सिद्धिप्रियस्तोच्रटीका ` । प्न स०५। श्रा० १३०८५ इच । भाषा-सस्छृेत । विषय 


न्तोत्र 1 २० काल >८ ) ले° काल स° १७५६ भ्रासोज वदी २1 पूरणं 1 वे° स० ३६ ब्य भण्डार । 


विशेष--चरिलोकदास ने श्रपने हाय मे स्वपठनार्थं प्रतिलिपि की थौ । 


४१४४ सिद्िप्रियस्तोत्रभाषा--पन्नालाल चौधरी । पत्र स० ३६ । श्रा › २९०९४ इ च । नापा- 


हन्द । विपय-स्तोच् । ₹° काल स० १६३० । ले काल >‹ | पूर्णं । ° स० ८०५ । क भण्डार । 


१४५ सिद्धित्रियस्तोन्रभापा--नयमल । पन्न स० ८ । श्रा ११२८६ दश्च । मापा-दिन्दी । विषय 


न्तोप्र । र० काल >< । ले° कल >< | पूणं । वे० स० ०८४७ । कृ मण्डार | 


ध्र ] [ शत्र रित 
४१४९ प्रवि स०० पत्र ३। कै क्स > 1० घं ८५६१ । ङ भष्णर। 
िषेप--षी षष्टारे एकप्रति (9 घ॑ धर) मौरहै1 
४१४० सिदधिप्रिसस्वोध्र---- । पन घ॑ १६।प्रा ११२०९५ एब । मापा-हिन्दो 1 बिष स्वोष ! 
र कन ८1 ते काम > 1 पूर्णा । षै सं ८४।कभण्डार्‌। 


“१४८ पुगुर्स्वो्रः ~~~ । पसं १। पा १ २०८६ दब! पापा-संच ) मिपप-स्वोष । ६ 
कल >“ | स काव >८ [पूर्णे छं २१८) श्र मन्डार। 
४१४५ वुपारास्सात्र- ~" प्रसं १ । पा १०८४ १६ अ | मापा-षंकत । पिषक्-स्वोष। र 
काल >“ । ण कास ८ पूर्ण बे पं २४९। अ मष्डार। 
बिसेप--प्रन्व मे सिखा है प्रज बंटाष्ागश्प सिस्पटौ | 
४१५० सौद्यैलरीर्वोत्र-महारर भगद्मूपणा । पनस १ । प्रा १२८१६ एच | पावा 
प्तय । विपय-स्वीषि | र काल 2८ र्वै कालदवं {१४४ । पूर्णा । बे च १८२७ | ट मष्ठार। 
मि्ेय-शृन्वमिती शर्वट पं पनाम चेश्वोसय में जार परेति भाधेर बलि रे छर्वशुल क प्न 
परिलिपिक्ी षौ । 
४१४१ सौवरयलषरीस्तात्र----। पचै घ॒ ५७४। भा ९१८४१ एव । मापा-संलत 1 भिषय- 
प्फोभ | ० भशि ५८ । से नाकं ८९७ म्भा बुदी २। पूर्ण भे प॑ २७४। अ मम्डाए। 
४१५२ म्दु्धि- ~ पथं १। भा १२०८६ १६अ ¡ भावा-स्कत । निर्षय~+एवन | र क ५। 
म॒ पल >८ । पूर्ही । वै प १८६७। प्म भष्डार। 
नितेष--भमबाम महाबीर शी सुधि है । पि संत टीका सहिते है 
प्रार्म-- जता जाता मंहात्राता मर्ता मर्ता जयद्र 
शौरी भारो महीत्वं देषाचि नमोस्टुि ॥(॥1 
४१५३ स्तुध्िमपरह-- ~ । प्च स॑ रपा १ 2४९ एथ । भापा-हिन्दी | भपय प्वोत्र र 
भान ०८। ४ भति 2८ । पूण म॒ {रष [श्म परष्ठार) 


४१५९ स्तुदिसप्र- --। पज मे रेषे १७। प्रा १८८४ द६ब। मीवा-संकते । मिरप-्वति। 
ष काव । ४ काम >८। प्रदर । बै पृ २१९ ९। 2 मण्ठार। 


भिगेल -वरदपप्येीस्ठबन बौपदीर्दुरस्ववन परादि है| 


ह ५२ 
स्तोत्र साहित्य 1 ॥ 


४१५५ स्तोत्रसग्रहः । पत्र स० ६। प्रा० ११५२५ ईच | भाषा प्राकृत, संस्कृत । विषय~स्तोच्र । 
र० काल >< । ले काल >€ । भ्रपूर्ण । वे° स० २०५२३ । स भण्डार । 


विगेष--निम्नलिचित्त स्तोत्र है । 


नाम स्तोत्र कर्त्ता भाषा 
१. शान्तिकरस्तोत्र मूल्दरसूर्य प्राकृत 
२ भयहरस्तोत्र >< 


३. लधुशान्तिस्तोत्र 
ह वहदुशान्तिस्तोत्र 
५ श्रजितशान्तिस्तोत्र 


>< > > 


२रा पत्र नही है। सभी श्वेताम्बर स्तोत्र ई। 


४१५६ स्तोच्रसंग्रह ` । पत्र स० १० । श्रा° १२०८७ इश्च । भाषा-संस्ृत । विषयस्तत्र | र० 
कालं >८ । ले° काल >< पूर्ण | वे° स० १३०४ । अ मण्डार 1 


विभनेष~--निम्त स्तत्र ह | 


१ पद्यावतीस्तोत्र -- > । 
२ कलिकुण्डपूजा तथा स्तोत्र -- > । 
३, चिन्तामणि पाश्ेनाथपूजा एव स्तोत्र -- लक्ष्मीसेन 
८ पार्वनायपूजा -- >< । 
५ लक्ष्मीस्तोत्र -- पद्मप्रभदेव 
४१५७ स्तोत्रसंग्रह 


“ 1 पत्र स० २३) ग्रा० ८५.८४ इच । भाषा-सस्कृत) विषय~म्तोच्र | ₹० 
काल >< । ल० काल >< । श्रपूणं । वे० स १३८५ च्च मण्डार । 
विजेष--निम्न सग्रह है- १ एकीभाव, २ विपापहार्‌, ३. स्वयंभुस्तोत्र । 


४१९४८ स्तोत्रसम्रष् । पत्र स० ४६ । प्रा ८२२९५ इश । माषा-प्राङृत, सस्कृत्त ! विपय-स्तोव 1 


र° फाल >< | ले० काल स० १७७६ कात्तिक सुदी ३ । पूणं । वै० स० १३१२! ऋ मण्डार । 
विलेप --र प्रतियो का मिघ्रण है 1 निम्न सग्रह ह- 


१ निर्वाणकाण्डभाषा-- ९ हिम्दी 
>< सस्कृत 
>< 


२ श्रीपालस्तुति 


& ३ पष््रावतोस्तवन मग्र सहित ( 


भरट 


[ स्तात शाट्य 
ॐ हदोमाबम्तो्र > गदामामाभिनी इ जिनपञ्जरस्ठोत्र ७४ सटमीस्सोष 
८ पदर्गभापस्तोत्र 
१ भोतपगस्ताब-- पमं म॑स 
१ बद मातस्त भ [1 भूर्ण 


११ भरौमय्यापितीरतापध १२ एमिस्तोत्र ११ पारद १४ निकासबौौसौताम 
१५ पए ६५ नती (अष्जितदाम) १७ माता क घोमहस्वप्न १८ परजानम्बम्तषने । 
मुखपामम्दके दित्य नेनगुल म प्रातिमिरि गोची) 
४१५६ म्तात्र्मप्रट--- प्रम्‌ २९। घ्रा ८०८७ एश । भापा-मेरत । विपप~रतोषे ।र 
भाय ८। ल्ल भाम > । पूर्ण । बे पं ७६ । भरमार 
विगेव--निष्न स्ताब्षटै। 


१ जिनर्पमलुति ऋपिमंस्णस्तान ( भौम मग्पर ), ई भनपुपांतिमग्र 
८ पमर्महरतात्र ५ निड्मस्तोत्र। 


१६० र्तात्रपारमप्ह “| पभम २२१। पा ११३२०८५ ६ अ) माऽा-सरते प्रात! विषस्- 
धनात ।' दात ।न दान्‌ ^ | प्राण । वै परं २४ । भ पणार । 

िपद--ए्नं १७ १८ १९ भेदी ह) (निर्य नैमिक्तिकः षठो पोषा मंष्द8ै। 

४१६१ मतोव्रम्पदट ~ प्यं २०६ ।प६ा १ २८७४३ द६ब | भाा-तलत ] निषप~ग्तीय । 
द भाण । त सम > । प्य) दैन्न्‌ ६३ भ्रजष्टर। 

दिति 4/८ रेष्ए्दा पम नटा } । साप्य पूजाराट ला लुति मष्ट । 

५१६२ सनाव्रनप्रट ~~ वषम (यपा १६ ५ दम । भागा-मसत। शिपिव-स्नाब।ए 
कान ८८ नान 1 पूण, १ १ ८३1 अरध्र । 

१६) वभागप ~ - 1 क्षमं ए१्यचा ७ ९ एन | पाठात } (विनप-नोष्। द 
कान । भ हात व्रत ग 1१३, य नण्णर। 

४१६७ प्रति ज १४ । दवन ११४ ।ब्‌ काव ^ । दे न ३२८४। द पष्दार। 


४१५३ रवानण्पद्‌ ५९९ ११९१६] ८९८६८ १९५ । जरा-नववून । विक्षता) 
१ भ सा 1१ ब २६\ ष्णा) 
1 डान न्न भरा [~~ 


ततोत्र साहित्य | [ ४२४ 

मपवतीस्तोश्र, परमानन्दस्तोव, पारश्वनाधस्तोत्र, घण्टाकर्णं मन्त्र श्रादि स्तोघ्रो कासम्रहुदै। 

४१६६ स्तोत्रसग्रह - ! पत्र स ०८२ श्रा ११२१०८६ इश्च । मापा-सन्दृत । निषय-स्तोव । र 
काल > ! ले० काल >€ । पूर्ण । वे° स० ८३२} क भण्डार । 

विलेप ्रन्तिम रतो श्रपूर्ण ३ । कु स्तोत्रो की सस्रत टीका भी साथमे दी गरईहै। 

४१६६७ प्रति स० २ पत्र स० २५७ । ते० काल >< । श्रूं | वै° स० ८३३ । क भण्डार । 

४१६ स्तोच्रपाठसंग्रह ~" । पव सं० ५७ श्रा० १३८६ इ च । भाषा-सस्ृत, हिन्दो ! विषय 
त्तोच्र | २० काल >< ) ले° काल >< 1 श्रपूर्ण । वे° स० ८३१ 1 क भण्डार । 

विहेष--पाठो का सग्रह दै। 

४१६६ स्तोत्रसम्रह ` 1 पत्र सन ८१) ्रा० ११२८५ इच । भापा-सस्कृत, प्राकृत । विषय~स्तोत्र | 


२० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे स० ८२६ | क भण्डार । 


विशेष -निम्न सग्रह है) 


नामस्तोत्र कर्ता भाषा 
प्रतिक्रमण >< प्राकृत, सस्कृत 
सामायिक षाठ >< सस्कृत 
श्रुतमक्ति >< प्राकृत 
तत्वार्थसूत्र उमास्वाति सस्कृत 
सिद्धभक्ति तया श्रन्य मक्त सम्रह्‌ -- प्राकृत 
स्वयभूस्तोत्र समन्तभद्र सस्कृत । 
देवागमस्तोत्र प सस्कृत 
जिनसहस्रनाम जिनसेनाचायं 9 
. भक्तामरस्तोत्र. मानतु गाचार्य । (1 
कल्याणमन्दिरस्तोश्र कुमु दचन्द्र ५ 
एकीमावस्तोत्र वादिराज १ 
स्िद्धिप्रियस्तोत्र देवनन्दि । 
व्रिषापहारस्तोत्र धनञ्जय 5 
मूपालचतुविङतिका ` भरपालकवि त 
महिम्नस्तवन जयकी्ति न 
स समवश्शरण स्तोच्न 


विष्णुसेन 


४९६ | 


1 


[ भ्तोद्र सादित 
न्नाम स्वात्र ५7५, शशा माषा 
मुमि तवन ०... षष्व 
लानि कुषरस्तोत्र > श 
जितरबषस्तोच्र न [] 
शमौस्तोग् पप्मप्रजरेव [1] 
भिता एकासरीस्वोज प घालि ि 
शु पामायिक > क 
शचदुविशतिप्तगन 17 > 1] 
यमकषटक भ प्रमर्दति र कः 
यमकम्‌ , + ॐ ५ 
पार्बषाणस्तोत्र < वः ॥ 
बङ्ध'मागस्तो्न >< र 
जिमोपकारस्मरदयस्तोच म 1 # 
मह बरीप्ष्क > +भापभस्द भ 
सबुसम्‌ < [| 


४१4 -प्रतिखण्र्‌ । पत्रसं* {२५ लै कत>८।३ सं परए) कुभया) 
भिधेव-परविकांस उक्त पर्येका ही ध्रु है। [> 
४१५१' प्रवि सत । प्स हिन्व ल )८।१ तं ०२९। फ मण्डार। 
1 पो भरणि निग पीर ६, 
बीएुपसूत्रमम ४३ , 1 
श्रौपास्वजिनेदमरस्तौन 1 # > 


॥ 


४१५२ श्टोत्रठपण----) पवश 1४; प्रा 1 रर७ ३ ¶। मराद, किकण्-ठोत्। ए 


क्ल )८।ले कापर | पूर्ण । वै घं ब२७ | कु बष्वार। 


1 


निेप--निम्न भप्रुह। 
श्राप ष्ठो कर्ता भाषा 
अधिकमख 0 > धस्त 
सामयिक १ 
जक्तिपरर्सव्रह ग< 


तोत्र साहित्य 1] 


॥ 


१८२. स्तोत्रसंग्रह 


वि्ोष- निम्न प्रकार सग्रह रै। 


भ 
नाम स्ताच्र 


कल्याणमन्दिरम्तोत्र भाषा 
जेनशतक 
निर्वाण॒काण्डमापा 
एकीभावस्तोत्रमापा 
तेरहकाल्या 

चैत्यवदना 
मक्तामरस्तोत्रभाषा 
पचकल्यारपूजा 


निर्वाण॒काण्डमाषा 
सामायिकपाठ 
सामायिकपाठ 
पंचपरमेष्टीगुरण 
लचुसामायिक 
बार्हमावना 
द्रन्यसग्रहमाषां 
निर्वािकाण्डगाथा 
चतुविषशतिस्तोत्रमाषा 
चौवीसंदडक 
परमानन्दस्तोच 
भक्तामरस्तोत्र 
कल्यारणमन्दिरस्तोघ्रमाषा 
स्वयभूस्तोघ्रमाषा 
एकी मावस्तोच्रमाषा 
श्रालोचनापाठ 
सिदिप्रियस्तोच 


1.१ 


कन्तो 
चनारसीदास 
भूधरदास 
मगवत्तीदासं 
भूधरदास | 
बनारसीदास 

>< 
हेमराज 

>< 


मेया सगवतततीदास 
प ° मर्ाचन्द्र 


भूघरदास 
रोलतरष्म 
> 
मानतुग 
बनारसीदास 
यानतराय 
भूघरदास 
> 
देवचदि 


॥ 


भष 


हिन्दी 


११ 


११ 


9) 


| प्च स० ५१ श्रा ११०७ इच । भापा-सृत्त-हिन्दी 
स्तोत्र } ० काल >< | ले° काल >< । पूणं । वे° स^ ८६५ ] ड मण्डार । 


हिन्दी 


सस्कृत्त 
हिन्दी 


2) 
प्राकृत 


9 


सस्त 


सस्कृत 


| ४२६ 


। विपय- 


भरपूर 
पुरणं 
भ्रपूणै 
पूरणं 

६ 

/॥ 
प्रपूर्णं 
पर्णं 


23 
प्रमुं 
पर्ण 


9 


भ्रु 


9 


५२८ 1] [ स्वात्र साधित्व 
४१०६ रवोत्रपपरहद---। पण घं १४ प्रा ७८४ एच । मावा-संय ) मिपय-स्तोष)र 
कार्ल > । मे कालसं १८४४ म्‌ पुरी श 1 पूर्ण । ब सं २१७ ख भष्टार। 
निोप-भिम्म स्वो का ठु । 


स्ब्लामािनी मुगीष्वर्ते की भयमासं ऋपिर्मरमस्तोष एषं नमस्कारस्तोत्र | 
४०७७ स्तोव्रसप्रद --- । पत पं ए४। पा ६८४ ६ | मापा-संरकृठ। भिपप-स्तोष 1 २० 
काल >८। से कम ०८। पूर्णा | वै सं २१६ न्न पष्डार। 


जिगेव--मिम्न स्वोर्नो काषंष्हेहै। 
पप्राबवौप्तोत्र म भेस्घ्व ते पष 
चक पवरीस्तोत 1 9 षते पञ 
स्मर्णाक्षएभिषात महौरपर छ २४ 


४१५८. स्ताक्र्सप्रद्- ~~ प्र षं <१। प्रा ७२१०८४६ अ्‌ | मापा- हिन्दी । निपम~रतोभर। रर 
काम >< पूर्ण। षै पर ८१९ 1 क मण्ठार्‌। 

४१८६. स्तेत्रेसप्रह---। पसं २७।घ६्ा १ ०८४२ ईव मापा-संत्कत । भिषय-स्ोष । र 
काल 2८ | लै काम >८ | पूर्ण | बै घं २९५ | ङ नष्डार) 

दिपेष-- निम्न स्तोष है) 

मत्पर, एकपाव रिषापहार, एवे प्रूपासश्गुषि एतषा | 

४१८० स्तोगरसप्रह-- ~! पणव दते ५९।पा १९२८१ इअ) नापा-हि्दौ एर्वे | विषम 
स्तो । र कामम्८।कतै बास >< 1 प्रूर्ण। बे घ॑ ९१५ । क मण्डार। 


४१८१ स्वोव्रसप्रा- ~" पतप १६१४] मा ०2८ इन [ मापा-संतत दितो । निषम- 
स्मौ] ए दास्‌ >८। ४ काय ८) पूर्ण । बै स भ१९ क मण्डाट। 


कियेय-िम्म पादौ भाषष्टटै। 
लाबस्ोत गर्ता षा 
पबनेगत क्रथ हिन्दी धणं 
कमरादिबि म्द 141 
श्दतिरयूमा ग्द 
पाम्ठिवप ३ नं 
ववितिगत्नोत म यि 


तोर 'महिेय ] 
नाम स्तोत्र कन्तो 
कत्याणमन्दिरस्तोत्र माषा बनारसीदास 
जेनशतक मूधरदास 
निर्वाणिकाण्डभाषा मगवतीदास 
एकीभावस्तोघ्रमाषा भूधरदास 
तेरहकालिया बनारसीदास 
चैत्यवदना >< 
, , भक्तामरस्तोच्रमाषा हेमराज 
५५ । पचकल्यारपुजा >< 


स्तोत्र } ₹० काल >< ! ले काल >< ! पूं । वेऽ म० ८६५ | छः भण्डार । 


१८०. स्तोत्रसंग्रह" 


भाषा 
11१ २ टिन्दी 


1 9 
9 
9 
9 
११ 
१ 


9१ 


ˆ} पत्र स० ५१। भ्रा ११०८७ ९च। भापा-सस्छृत-हिन्दी | विषय 


विदोष-निम्न प्रकार सग्रह रै, 


निर्वाणकाण्डभाषा मेया भगवतीदास ' 
सामायिकपाठ प° महाचन्द्र 
सामायिकपाठ > 
पंचपरमेष्टौगरण $ 
लघुसामायिक > 
बार्ह्मावना नवलकवि 
द्रव्यसग्रहुमापा > । 
निर्वाणकाण्डगाथा ९ 
चतुविशतिस्तोत्रमापा मुषरदास 
चौवीसंदडक रौलतराम 
परमनन्दस्तोच >€ 
भक्तामरस्तोत्र मानतु ग | 
कत्यारामन्दिरस्तोव्रभाषा वनारसीदाय 
| स्पयभूस्तोत्रमापा दयानचराय 
एतनास्तोवमाषा यरद 
श्रानाचनायाड छ 

दज 


हिन्दी पुरं 
पर्णं 
# म्रपूरं 
9 पं 
धित 4, 
हिन्दी 9 
% भरपर्णं 
प्राकृत रं 
हिन्दी भै 
(1 | 
+ परख 
टवी ह 
ॐ 
ह च 


सस्रे 


४१० | [ स्तोत्रं घरि 


भाम स्ता क्ता भाषा 
भिषागहारस्सोग्रभाबा २ हिन्व पर्णं 
संबोभपंबासिका € ॥ि 1 


४१८१ स्वोश्रसंप्रह---- । पथं ५१। घा १ २८५ द६अ\ मापा-स्तव | बिपय-प्ताजि। र 
काल ><) मे कल >८ । पूर्ण । जीय । ढे सं प्श४1 ङ मण्दाए। 

पिक्तेप-जिम्न स्तोभो कास्प्रह्‌ टै। 

मैषद्रहस्तो यो गनीस्तोत्र पथाबतीस्तो्र पीर्बकरस्तोच सामाप्किपार प्रा & | 

भर प्पाव्रसप्रह-~--। प्र षं २५।५ा १ न्त्र ड़) बापा-संसक | बिषप्-स्तोष। 
र दल >८। तन काम >८ 1 पूर्ण] घं प९१३। ङ पष्णर । 

~ भिषेप--मत््मर प्रादि स्तोनो का पंप ६) 

भ८५ स्वाव्रसप्रई---1 पतरसं २६। मा २०८९६ । माप ष्ठत हिन्द । निपप-्तबत । 
ए शाम >1 भै काल > । धरणो । षै घं ५९२ | क मण्डर 

४१८४ न्दोत्र-पावाय सर्वत । पब पं १। पा ६२०८५ एव) मापा-सम्कृत ! निष 
स्तो । ए बातम्< जै काप 2८1 पर्ण 1 वे सं ८९१1 क मण्दार्‌ । 

४१८०७ स्सात्रपूथार्सपमह--"-। प्तं ९। भा ११ब्८ एन | प्रात्पा हिन्द । भिपप स्तोतपूगा। 
र कान >८। ल भामि 2“ । पूर्ण वै म॑ ८९ | ङ मण्डर | 

४ स्तात्रसप्रहद-~1 प्रं १६ | पा १९५ इन । मापा-हिन्दौ । भिवप-स्तोर्ष। ए 
कात ८ । भ वाम >< । पपू । षै न ८८९ 1 ङ मण्वार। 

भ १८५. स्तात्रसप्रह--~। पथं जते ८७ । पा १.८८ एच । भाषास | विवय~स्वी् 
१ काम ^| मभ कस >< 1 प्रपूर्णा । बै घं न८८। ङ भण्डार । 

५१९८० स्त्रमप्रहू----1 पभषं श्पे १५ प्रा ११०८२ एच । नापा-रप्फ्व । बिषत- 
ध्न) शान < ।मे क्ल 2८ | प्रपूर्णं वे प॑ ४२९ । च्‌ ज्डार। 

विपे नम्न स्तो द । 


तदीमारस्तान कारि 
भरस्बदणमन्दिपस्वात् १५१ ५। 


भे्क्न 


शति प्रातीति है । भप्फेत लीरा सहित 2। 


व्तोच्र साहित्य 1 { ४२१ 


४१६१ स्तोत्रसप्रह" ~ | पतर सं० २ मे ८1 आ० ८०८४१ इ च । भाषा-संस्कृत । विषय -स्तोत्र । 


र० कल > 1 ले० काल >< । श्रपूरणं । वे० सं° ४३० । च भण्डार । 
४१६२. स्तोत्रसं रह" "1 पत्र मं १४ । ्रा० ८२८५ इ च । भाषा -स्स्करत । विषयस्तोव 1 र 


कराल >! न° काल सं० १८५७ ज्येष्ठ सुदी ४ । पूरण 1 त° मं० ४३१। च सण्डार । 


विनेष--निम्न संग्रह है) 


१, सिद्धिग्रियस्वौत्र देवनेंदि सस्त 
२ कल्याणमन्दिर रमदचन्दाचाय र 
३. -भक्तामरस्तोत्र मानतु गाचार्थ ॥ 
५ 


५१६३ स्तोत्रसग्रहः - । पत्र स० ७मे १७) श्रा० ११०८८२ इच । माषा-सस्कृत । विषय-स्तोत्र । 
र० कालं > । ले° काल >< । अपुर 1 वै० स० ४३२1 च मण्डार । ५ 

%१६४. स्तोग्रसम्रहः "| पत्र से० २४ श्रा० १२०९८७५ इच । भाषा-हिन्दीं, प्राकृत, संस्कृत ! 
विषय-म्तोच् \ र० काल >८ । जे काल >< । पूर्ण  वे° सं° २१९३ 1 ट भण्डार । 

१६५ स्तोन्रसम्रह ~ पत्र स० ५ से ३५। प्मा० €>८४२ इच । माषा-सस्कृत 1 विषय-स्तोत्र । 
० कान >< । ३० कल स० १८७५ । श्रपुर्णा । वे० स० १८७२ | ट भण्डार । 

४६६६ स्तोत्रसग्रह  । पत्र स० १५ से ३४) श्रा १२०८६ इच । भ्राषा-सस्कृत । विषय-स्तोत्र । 
० काल >< । ल० काल >< । प्रपूरण । वे०° स० ४३३ । च मण्डार । 

विदोष--निम्न सम्रह्‌ है। 


मामायिक्‌ वडा 


>€ सस्कृत ्रपूर्ण 
मामायिक लघु >€ ४ पूर्ण 
सहस्रनाम नघु >< १) 2) 
सहस्रनाम वडा < ११ ||, 
ऋषिमटलस्तोव >< ५१ 9१ 

ए निर्वाणकाण्ड गाथा >< ] ११ 
नवकारमन्त्र >< ॐ # \ 
वरृहद्‌नवेकार्‌ > श्रपभ्रन्त 
वौतरागस्तोत्र पश्नदि सस्कृत ८ 


जिनपजरस्तोन्र > 
भ्र 1 


४ 1 [ सोदर साप 


^ 14 ~ मस्र > क्या माषा 
+ ति प्ाजठीच स्वरीस्वोभ म श ) 
म्पमरदवो् > 1 र 1 
इनूमलस्यो्र >< हिन्धै श 
बदवर्घल म संसृ । 
प्रारापना >८ "प्क ) 


१८ 
४१५० स्वोत्रसप्रह-- ~) पथ ४। प्रा ११०८५ ५ । । भापा-भस्छयै । विपब-म्तीत । र 
काप >८। नै काह >८। पूणा। षै पं १४८ घ्‌ पण्डार। 
? जिषरेप--जिम्नलिित रसो ह । 
एषपेमाम भूपाल्तवीपो भिपापार्‌, तेमिमीते भूपरदृत हि मे§। 
॥ ४१६. स्वोश्रसं्रद ~ ए सं ७ । भा ४२०८६ इव । नापाय | विपय-म्नाथ । द 
काति ८ । त काल >< | पूर्य \वै षं ११४१८ पष्डार्‌ | 


॥ 


निम्नतिक्ति स्तो ह । 
नाम स्योध क्ता माषा 
॥ पा्नापस्ोत्र > । 41 
चीष्विलीस्तोच 1 > 1 [ 
दिेव--ग्पौविषी देवों प स्वि जित्चैत्पो चै स्तुति & 1 ॥ 
जह्धश्वरौस्तोष > जत 
। जिलपञ्जरप्वीज्र कमलपरम 5 प्रपूरण 


श्यौ दापश्वीपगेणा गच्छः देषप्रमाचर्योपरत्नहंलः । 
बारीसवूढाजणिरेष जेयो वियादसौ कमसपरास्ब. ॥। 
२. स्वोतर्मप---- 1 प्नं १५४८।५ा ४२०८१३९्ब्‌/ भावात । लियय-स्तौर् । र 
भक्‌ >८ से काले >८ वै भं ११३४१ द प्ब्ार) 
मेषमीस्सा् क्पजदेव स्क 


नैमिस्वौषर भ ज 
अयाददीस्तौतर म र 


स्तोत्र साहित्य । { ४३३ 
४२०० स्तोत्रसम्रह =“ । प्र स० १३ । श्रा० १३०७१ इच । मापा-सस्छृत । चिषय~न्तोत्र । र 
काल ><} ले° काल >< 1 पूर्णं । वे सं° ८१। ज भण्डार । 
विरोष- निम्नलिखित स्तोत्र है| 


एकीभाव, सिद्धिग्रिय, कल्याखा्मादर, भक्तामर तया परमानन्दस्तोत्र । 


५६९ 
गे 


२०१. स्तोत्रपूजासंग्रह” “1 पत्र सं १५२ 1 भ्रा ६३०८५ इ'च  माषा-संस्कत । विषय~स्तोत । 
र० काल >८ ! ले०° काल >< । पूर्ण । वे° सं° १४१ । ज भण्डार | 

विशेष--स्तोध् एवं पूजाग्रो का संग्रह है । प्रति गुटका साज एवे सुन्दर है । 

४२०२ स्तोत्रसंग्रह ~ । पत्र स० ३२ । भरा० ४८२०८६१ इख । भाषा-संस्छृत । विषयस्तत्र । र० 
काल >< । ले० काल सं° १६०२ । पूर्ण । वे° स० २६४ । म्‌ भण्डार । 


विशेष--पद्मावत्ती, ज्वालामालिनी, जिनपश्चर श्रादि स्तोध्रो का संग्रह है । 


२०३ स्तोत्रसंग्रह ““ “1 पत्र सं० ११ से २२७ । भ्रा० ६९०९५ एअ । माषा-सस्कृत, श्राकृत | 
विषथ-स्तोत्र । र० काल >< । ले०° काल >< । प्रपूर्णं । वे० सं ° २७१ । भृ मण्डार । 
विशोष--गरटकाकेरूपमे है तथा प्राचीन हि] 
६२०४. स्तोत्रसंग्रह `" पत्र सं° १४ श्रा० ६>८६ इख । भाषा-संस्कृत । विषयस्तत्र । र० 
फाल >८ 1 ले° काल >< । पूणं । वै° सं ° २७७ | न भण्डार 
विषोष-भततमरः कत्याणमन्दिर स्तोत्र श्रादि है । 
४२०४५ स्तोच्रत्रय । प्रच सं° २१1 भ्रा १०८४ इच | माषा-सस्कृत । विषय-स्तोश्र ! ₹० 
काल >€ } ज्ञे° काल >< । पूर्णं । वै° सं० ५२४ ख भण्डार । 
चिदोष--कल्याणमन्दिर, म॒क्तामर एव एकीभाव स्तोत्र ईह। 
४२०६. स्वयभूस्तोत्र-तमन्तभद्राचायं । पत्र सं ५१ । भ्रा० १२९०९५३ इच ] भाषा-सस्कृत । 
विषथ-स्तोघ्र 1 र० काल >< । ले० काल >< । प्रपूर्य । वे° सं० ८४०} क मण्डार। 
विशेप--प्रति हिन्दौ ठन्वा टीका सहित टै । सका दूसरा नाम जिनचतुविदति स्तोत्र भी है । 


४२०७ प्रति स० २। पत्र सं० १६ | ले० काल संर १७५६ ज्येष्ठ बुदी १३ । वे सं० ४३५} च 
मण्टार } 


विलेष--कामराज ने प्रतिलिपि की घी 


[षे 


॥ इसी भण्डारमे दो प्रतिया ( वे० स० ४३४, ४३६ ) भौररह। 


४१५ [ श्वौ सासिस्व 
¬. प्रति स० द । पवर्ग देऽ] तेर कान >८। दे घं २६। अ मष्ठार। 
बयेप--- स्क टीका षित है । 
४२०६५. प्रति स० ४ । प्रघ २४८। दे कात >८ 1 परर्णं । बेर संर ११५४ स मण्वार। 
बिषेप-सं््व वे सक्तां धिपे पयै 8। 
४२१० स्वुयमूस्तोदीशा-प्रमाबण््राजाये । पत्र घं* धष 1 प्रा ११०८१ इ ¡ नापा-तंकत । 
विवय-स्योष | र शाम >८। से कममर (८६१ मवधिर पदौ ११।पूर्ख। कै धज च४१। कु मम्गर। 
जि्धेष- न्प का प्रण ताम श्ियाक्लार टीकाभी रिया हषा है} 
पपरी नष्डापुमे दी प्षियां (१०, १२, १९) पोरहै। 
४२११ प्रि स०ण्। पत्र घं ११६। त कापषं !९१४ पीपी ११।ब पं च४। अ 


ष्डार | 
भिेप-चनुपुखलाच पन्य बीबर भाटसू के माफ़ भोलास पारमौ वै प्रहिधिपि कपा । 


४२१२. स्वयमू्वोवररीश्य--~1 ¶ष पसं ६२ । भरा १ ०८४३ ६] भावा-संतस्त । भिषक 
प्वोष। र काल ८ ने" कि 2८1 प्रपूर्णं बेर घं ८५४। भ बण्ार। 


प्रदं भजन गीत सखापि 


द्म 


२१३, श्मनाधातोचोढाल्या- सिम ] पत्रपं २। श्रा १०>८४ इश्च । भाषा--हिन्दी 1 विषय~मीत । 
५ कोल >< । ले० काल >< | पूर्णं । वै० सण २१२१॥। श्र भण्डार । 


विरष--राजा श्रेणिक ने भनवान महावीर स्वामी से पते श्रापको प्राथ कहा था उसी पर नार सालो 
प प्रार्थनाकी गवौ है। 

४२१४. अन्नाथोभुनि सञ्छाय * 1 पत्र सर ५। प्राण १००८९४३ इ  माषा-हिन्दौ । विषय- 
भौत । र० काल >८ । से० काल >< । प्रण । वे° सं° २१७३ । अ मण्डार 1 

४२१६ श्र्हुनकचौढालियागीत-विमल्ञ विनय ( विलयरंग ) * ^ । पतर सं० ३ । भ्रा ०६४ 


दख । भाषा-हिन्दी । विषय~-मीत ॥ र० काल >< । ने काल १६८१ प्रासोज सुदी १४१ पूर्णं । वैन सं* ८०्५।अ्‌ 
भण्डार । 


विरेष---घ्रादि भन्ते भीग निम्न है-- 


प्रारम्भ. वद्धैः मन चउवीसमड जि्ैवदी ज॑गदीस ) 

भ्ररहनक भुनिवर्‌ चरीय भरि सुधेरीय जमीसं 119) 
चौपई- घु जगीसधंरी म॑नभाहे, कषटिसि सवभ उद्छाहि । 

भ्ररहूनकि जिमब्रत लीण्ड, जिम ते तारी वसि कीधड ॥ र 

निज भात * ड उपदेसद, वलिद्रत्‌ श्रादरीय विसेसड । 

पटूतउ ते देव विमानि, सुखिज्यो भवियण तिम कानि ।१द॥ 
शोहा-- नगरा नरी जाणीद, भ्रलकापुरि श्रुवतयर । 

वस तिहाँ विवहारीयर सुद्त्‌ नाम सुविचार 11५41 
नौप--- भूविचार सुभद्रा घररौी = ** +" - "| 

तसु नदन शूप निधान, श्ररहेनक नामं प्रधान ११५।। 
प्रन्तिमि-- 


न्यार सरण चित चोतवर जी, परिहरि च्यारि कषाय । 
रोष तजड्‌ ब्रत उचरषट जी, सल्य रहित निरमाय 11५५।१ 


४६६ } [ पह मन गीत भारि 


प्रसनपाम श्ादम धमी णी एाडिमि पेदे तिहार। 
ईसि साड पए षवि प्री भी मन छमरई नवका 1)५६)) 
श्िसा सणारर प्रारप्माजी सूर किरण मि ठाप। 
सह परीषह घा्सी भी ददद पना पाप ॥१७॥ 
शमतारघ माहि प्यीलवेर ची मनेधरतर सुज स्यान । 
कत्म करौ तिदो पामीयड जी सुंदर देब विमाल्‌ ६८ 
पुरग वषा सख पोगषी री परमार्णंब उसास्र । 
दि पौ अशि बमि पामेरयष णी धथुक्मि सिषयुर भात ॥॥४१॥ 
पष्डगक मदे बर्जी प॑त समय सुपणाण। 
जनम पफस करि दै हौ गी पामई परम कस्या ॥६ ॥ 
प्रौ ्ष्तर गच्छ दीपता जी, धी जित्व मुरि । 
भरवर्ेता जग बाएीयद भी गरणा परमारौद ।६१।) 
भ्रीदुणपिषर्गुएनिलदी दावक्‌ री षयम, 
धपु धीष माष मपी भिमलभिष्रय मतिएग ॥ १६१) 
ए सरब॑प पुहत्वरभ्री भे पाष लर मारि। 
है पाम सुद पपरा थो दित दिति चप पकार \९६।) 

हति पर्हुनक श्ररडालिमगैतम्‌ षमम्‌ ॥ 


लेबत्‌ १९८१ धयं पमु सुरौ १४ दिते बुबवारे १९ित श्री दर्वीतहषिपिष्यहर्ववीत्तिमरिप्पिपदैय 
च्यम भना पेलि । मौ पङ्भ्षपरे । 


४२१६ भाविजिनबरपतुति- महषी । पतप ६। पा ९ न्द्‌ एअ । मोवादुजराती । 
बिपप-भोत) र बास >< प्त कालि 2८१ पूर्फ चै हं १८७२1 द जष्ठार) 

बिप्व--शोपौतहैरो्नीही ङे कर्ता ऋमलकीतिदै। 

४२१० सादिनायमीव-मुनिरेमसिद्ध । पं १। घा ९२८४२ एच । जाया-दन्रौ । सिष्य 
भोष।र बाणम १६१९५ । प्राल>८। ४ पं २६३। ल्‌ बष्ठार। 

नितेद--बावा एर धुयरादी गा पजा द| 


४२१८. ्यादिनाप सम्म्प्रय~-1 पमं १। पा ९१०८४ एष । जदि हिन्दी । विषक-गीत। 
ष नान ८ । भै बाल । पूर्ण । दै एं २१६८ अ परार। 


पेद भजन मीत आदि } | ३७ 


४२१६ श्रादीश्चरविउजत्ति ` । पत्र सं° १।धा० ६०८४१ इच । भाषा-हिन्दी । विषय- गीत । 
र" काल स० १५६२ । ले० काल स० १७४१ ्व॑श्ाल सूदो ३ 1 भूर्ण । वे० सं° १५७ | छं भण्डार | 


विलेष--प्रारम्म के ३१ पद्य नही है! कुल ४५ प्च रचनामेहै। 
भ्रन्तिम पद्य-- 


पनरवासद्व जिनतरुर भ्रविचल पद पाधो। 


वीनतदडी कुलट पूणीया भ्रासुमस वदि दशम दिहाडे मनि वेरागे इम भरीथा ।४५॥ 


१२२०. छृष्णबालविलास--श्री एशनलाल्न । प्र॒ स० १५ । भ्रा० ८०९५१ इश्च । माषा-हिन्दी । 
विषय-पद । र० काल > । ले० काल >< । पूर्ण । वे स° १२८ 1 ङ मण्डर । 


५२२१. गुरुस्तबन-भूधप्दास । पत्र स° ३1 ्रा० ८२२८६९२ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय गीत । 
र< काल >< । ले° काल >< । पूर्ण 1 वे० स० १४५ । ङ भण्डार 1 


४२०२ चतुर्विंशति तीथंडकरस्तवन ~ देमविमलसूरि शिष्य श्राणंद । पुत्र स० २ । श्रा० ००८५६ 


इश्च । भाषा-हिन्दी 1 विपय-गीत । र० काल २९० १५६२ । ले° काल >< । पूर्ण } वै° स० १८८३ । ट भण्डार । 
विदोष--प्रति प्राचीन दहै । 


४२२२ चम्पाशतक--चम्पावा । पत्र सं° २४ श्रा १२०८८९६ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय-पद | 
र° काल >< । ले काल >< । पुण । वे त० २२३1 ह भण्डार । 


विशेष--एक प्रति श्रौर है । चपावार्दने ६६वर्षकी उञ्नमे रूणावस्थामे रचना की थी जिसके प्रभाव 
सं रोग दूर टोगया था 1 यह्‌ प्यारेलाल श्रनीगढ (उ० पर०) की छोटी बहिन थी । 


२२४ चलना खञ्फाय--समयपुन्द्र । पत्र स १ 1 भ्ना० ६२८४९ इच ] माषा-हिन्दी । विषय- 
गीत । ₹° काल >< । ले° काल स° १८६२ माह्‌ सुदी ४ । पूर्ण 1 वे० सं०° २१७५ । अ भण्डार । 
१२२४ व्वैत्यपरिपारी 


। पत्र स० १। श्रा° ११६३०८४८ -ख। माषा-~हिन्दी ] विषय-गीत । २० 
कान >< । ल काल >< । पूर्ण । वे° स० १२५५ । श्र भण्डार । 


[न वेस्यवं = [01 

ध्२२6 टना । पत्र म० ३) श्रा० ६>८८२ इश्च । भाषा-हिन्दी । विषय-प्द | र० काल 
>< } न° कान >८ । श्रूर्ण । वे° सं° २६५1 श्य मण्डार। 

४२२७ चोवीसी चिनस्तुति-खेमचद । पम सं ६ । भरा १० >८४९ इश्च । भापा- हिन्दी । विषम- 
भौत | २० काल >< } के काल >< } ले° काल ६० १७६४ चैर बुदो १। पूं 1 वे० स० 

१ < रि 

श्र चौवीसतीयेद्रतीथैपस्चिय । पत्र सं०१। प्रा १ ०>८४३ इख । भाषा-हिन्दी । विषय 

स्तवन । र० काल > । ते काल >< । पूर्ण । वै स० २१२० | श्र भण्डार । 


१८४ । ड भण्डार | 


१६८ [ पड मजन गीत माव 

४२२४. बौजीसवीरयष्पुषि-भद्यदेव । पन घ॑ १७1 प्रा ११२०६६१ एन । भापा-हिवौ । 
वषय-स्तबल । ए कस >८। ते काल >< 1 पूर्ण। बै ४ २४१। अ मण्डार। 

विसेव-रतग्न्य पांस्वामे अ्तिभिपिश्चषौ। 

४२१* चौवीसीस्ठुवि-~- पव घं १५। पा ०८४ इद्च । भापा-िदी । मिपम-स्वषन । ए 
पाल सं १९ | ते बाल >< | पर्ण। घं २१९। द्‌ भष्टाए। 

४२६१ पौत्रीसवीषङ्रवणन----1 पत घ॑ ११। परा ६२०८३ ए । पाया-हिन्वौ । विपम- 
प्तशन ¦ र कात >८। भै काल >< । पूर्ख। षै घ १५५१३। ट मष्डार। 

२११९ बौबीसदीपहरस्वबन-- ख्णषरण प्सक्तीबाङ । प्रसं ८ । भा ९०८४१ एन । मावा 
हि्वी । भिषप-त्तबन । ए दल >८। प भि >< । पूर्य । बे घं ५२०७) च मष्डार। 

४ ३६९ अलङ्गी--रामष्ष्ण । पनसं ५।धा १ १०८६९ एन) मापा-हिल्दी | भिपय-स्तगत । 
१ दाल >८। नै काल 2८1 पूर्ण । बै घं १९ब | ङ नष्डार। 

४२६४ यम्बुकृमार सस्प्रय“ ~“ प्र घ॑ १। पा ९९०८४९ इ | पापा-हिन्दौ । गिषम- 
प्तषत । ए काल >८ | नै कान >< । पूर्य । वै पं २१६९ । भम्ष्ठार। 

४२२ अजपुरके मदिरो श्री षद्गा--स्वर्पचष्‌ । पभ प १ । पा ६०८४२ प । भाषा 
हदौ । भिषब-स्वषल 1 र कासं १९१ । नै कलसं १९८७ | पूर्ण । बै घ॑ २७९] मः भण्डार 

४२३६ भिमक्ि-श्वेीष्ठि । पनं १। भरा १२८५१ इम | मायावी | विषम स्वमत । 
९ कश ञ्८। नै काल > 1 पूर्णा । दै घं १५४१। प्रमष्डार। 

४२६७ जिनपथीसी बे सम्ब एप-- - | पभ म॑ ४। पा २२८६ इच । भाषा । 
निषय स्ठषन। र काल <| काप्न >८। पूर्ण | ष २४। ङ मष्ठार | 

४२१८ प्वानपद्ममीरवेषन-खमयदुमदुर । प्र घ॑ १। प्रा १०८४९ इव । बाभा-हिष्यी । 
भियय-श्वभन । र कलल >< । ति कसं {७८५ पाव सुषौ २। पूर्णा 1 बे छं ननद | भ बष्डार। 

४९६५ स््खही भीमन्द्रियीकी पच बं ४] पा ७१०८४ द । साका-हित्वौ | भिचक~- 
श्ठबष । ८ कास > । त कास >८ 1 पूर्ख। षै घं २६१ 1 ङ बष्ठार। 

१२४० म्परफरियामुचोढाल्या--। प्छ २।४ा १ -८४६अ | भावा कियो ) धिषय-मीठ । 
ए काल >८। नै छाल >< प्रूर्ण। बे सं २२६६१ अभ्या) 


षद्‌ भजन सीत श्रादि ] | र्ध 


दिरेष--प्रारम्भ- सोता ता मनि स्कर डल 
ए्मती चरणं सीस नमावी, प्रणामी सतगररं पीयीरे1 
अ मिरिया ऋषि गण याता, उलट श्राज सवया रे ॥ 
भवियण वदो मुनि काकरिया, ससार सम्रुद्रजे परियो रे। 
सवल सगह्या परिसा सन सुधै, सील रण॒ करि मारयो रे ॥[२॥ 
पडठतयुर मकरधुज राजा, मदनसेन तस सराणी'रे | 


ततस सूत मदन्त भरम बालुडो, किस्त जास कहाएी रे ॥1 
त्रीजौ दाल प्रपूरण है । काकरिया मुनि कावर्णनहै। 


४२४१९ खमोकारपद्दीसी--छषि ङकुरसी । पत स० १ । श्रा° १०९४ इ च। भापा-हिन्दा । 
'शषय~स्तोत्र । र० काल सं० १८२८ प्राषाढ सदी ५ । ले० काल >€ । पूं । वै° स २१७८ । श्र भण्डार । 


४२४२. तमाख को जयमाल--ध्राणंदसुति ! पश्र स० १। प्रा० १०२६०८४ इच} माषा-हिन्ी। 
त्रिषथ~गीत | र० काल >< । ने काल >< । पूर्णं । वे° स° २१७० । चर मण्डर । 


४६२४९ दर्शनपाट--घुधजन । पत्र घे ७ । श्रा० १०२८४ इ च । साषा-दहिन्दौ । विषय-स्तवने । 
म० काल >< ¦ ले° काल >८ 1 पूणं । वे° सं २८८ \ छः मण्डार ! 


९२४४. दशं नपारस्तुति" ~" ! पत्र से० = । श्रार ८८६१ इच } भाषा-हिन्दी । विष्व~स्तवन 1 र० 
१० काल >< । ले° कालं >< । प्रपूरण । वे° सं° १६२७ । ट भण्डार । 


४२४५ देवकी की ठाल-लुएकप्ण कासलीवाल् । पत्र स० ४। भार १०३०८४२१ इच । माषा- 


न्दौ । विषय-गीत । ₹° काल >< । ले° काल स० १८८१ वैशाख बुदौ १४। पूर । जीर । य° स० २२४९६ श्र 
सण्डार । 


विगेष--प्रारम्म दोहा-- 


र्ठं नेमा नामे हवा लं खगौ सर॑व संजोग ) 
ध्राठ सहस लखण धरो गोमकार ग जोग 11१॥ 


सहत भ्रठारा साघ जी भ्रजाया चालीस हजार । 
मोटारे मुनिवर विचरज्या रो लार \\२। 


9 [11 [11 * ०००९ । 


वसुदेव राजा हाकर। देवाकीरष॒ भ्रंगजात ।३॥ 


चन्दन छंदैवकात्णासा रासा क उण्हार। 
बाणी सुरणश्री नेम का लाघड संसार ||) 


लप्वपागय-- 


प्न्जिष-- 


[ पद मजमर्गव भारि 
तापा पप धारणे हेष पष्टतनी नाम । 
मैररपवण स्वामी जी करतो भीय भौव ॥१॥ 
गेव पती तपा मंदशा शाददारे उभी भौ तेम भिणोसभार। 
सम्बरा सपा भे देश नर्‌ कारवाह्लागा इम प्ररोमाए् 
छाभ्या छाम्दो हेषकी रेशो लर खपारहाध नगर पीष्टाज १। 
कतो --टाघ का बाराणोर पटी धर हुद वणौर्‌ भार १।२॥ 
नमन अमि सोहरडो उभस्य र श्त में फलौ ति जेहना कापर । 
माया महवाहो माब षी रे देल वा सोचने तीरयत म पायदै ।)१॥। 


शोको तो प्रापाम पु दिराभरो र पाठा प्राद्र मीनो महार । 
प्नोच स्सविर देवक्ीरे प्यार मीहतणी ए बदरे 11४ 


घासोततो मासयो भरी नेमगीरे णतो पु पातं बापरै; 

प्रास्मा माहो भानुं परे आणौ मो व्यार दरहा नाजर ॥१॥ 
मर्जी छाष प्ठोसे प्रमसा नमर माप 

महमामा शी बरार मणि मागम भंडर। 

मद्धि माणक भहु दीपादवङो ननराद्एठावाषएन रती 
रूएष्रण एडम ज मापा तोज जोन महए पापी ए।॥९॥) 


प्तिभ्रौदैभदी की इतत ॥| । समममी॥ 


शलात वमौ पार्था वेतरत टाष्एकाष्टा दादाक पे शंच ददं णपासू जपा भाग वजिम्पा | मिती 


पपत दृद दषम दन्य] 


प्रा्ाटै। 


+| 


दषद्ो षटी इाप्त-- रतनषण्दकृत भौर । प्रवि मस पई & 1 भ प्रप शट एावये 1 प्यनेभ भि 


षस षाया जी मारकर ममार $ जाहि रतनबष्‌ भगी ॥१ ॥ 


४ ४६ हीराषनटाल-रुणसागरसूरि। पभ १1 पा १ २०८४९ इव नायान्ति एव 


रौ स्वप स्तन । इ दम >्८। ते कम 2 [पूर्ण ।दे म्‌ २१८४ क प'ा() 


४ ५५ मिना ट नवपद सिनदीलाक्त। पसं १। पा (६८२८१ ए । पाणि । 


स्वन दुत । र कान १२८ त बातमं प्र परिष ददा ९२३ पत ६८१ मर नन्दाप्। 


न्सिक-शोवूद तति दृ्बी । बल्डरदा षौ ताह मौन निमसाह्पा ई) 


पद भजन गीत श्रादि ] | ४४१ 


= प्रति सं० २। पत्र स० २२। ले० काल >< । वै° संर २१४३ । ठ भण्डार | 

विनेष-लिष्या मगल फौजी दौलतरामजी की मुकाम पुन्या के मध्ये तोपखाना । 

१० पत्र से श्रागे नेमिराञ्ुलपचीसी विनोदीलाल कृत भी है । 

२४६ नागश्री सञफाय-- बिनयचंद्‌ 1 पत्र सं० १ श्रा० १०८४१ इंच । भाषा-हिन्दो । विषय 


स्तवन } र० काल >€ । ले० काल >< । भ्रपूर्ण । वे स० २२४८ । छ भण्डार । 
चिनेप-केवल रेराप्त्रहै। 


भ्न्तिमि-- श्राप बाधो श्राप भोगवे कोण गुर कुण चेला । 
सजम लेड गड्‌ स्वगं पाचमे श्रञ्ुही नादो न वेरारे ।)१५।। भा०। 
महा विदेह मूक्ते जसी मोटी गर्भं ॒वसेरा रे। 
विनयचद जिनधर्म श्रराघो सव दुख जान परेरारे ।१६॥ 
इति नागश्री सञ्छाय कुचामणे लिखिते । 


४२५० निर्बाणकार्डभाषा--भैया भगवतीदास । पत्र स० ८ । श्रा० ८२८४ इ च । भाषा-हिन्दी | 
विषय-स्तुति । र० काल स० १७४१ । ले० काल > । पूर्ण । वै° सं° ३७ म मण्डार । 
४२५६ नेमिगीत--पासचन्द्‌ । पत्र स० १। श्रा० १२१०८४९ इ च । भाषा-हिन्दो ! विषय-स्तवन । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूणं । वे° स १८४७ । छ भण्डार । 
४२५२ नेभिराजमतीकी घोड़ी "" " । प सं° १ । श्रा० ६>८४ इच । माषा-हिन्दी । विषय-स्तोध | 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे° स° २९१७७ । र भण्डार 
४२५३ नेभिराजमती गीत-द्ीतरमल । पत्र सं° १। प्रा° ६१०९४ इच । साषा-हिन्दी । विषय- 
गीत । र० काल >< } ले ° काल >< 1 पणं । वे° सं° २१३५ । अ भण्डार । 
४२५४ नेभिराजमतीगीत--दीरानन्द्‌ । पत्र स० १1 भ्रा० ८२०८४ इ च | माषा-हिन्दी । विषय- 
गीत्त । र०° काल >< 1 ले काल >‹ । पूर्ण । वै° स० २१७४ | छ भण्डार | 
सूरतर ना पीर दोहिलोरे, पाम्यो नर भवसार । 
भाल जन्म महारिड भोरे, काइ करथारे मन माहि विचार ॥१। 
मति राचो रे रमणीने रंग क सेवोरे जीण वाणी । 
तुम रमख्यो रे सजम न सगक चेतो र चित प्राणी ॥२। 
प्ररिहत देब प्रराधाइयोजी, र गुर गरुधा श्री साध | 
घर्मं केवलानो भाखीउ, ए समक्त वे रतन जिम लाद ॥ ३।। 


४२ | 


[ पवृ समशन गीद भादि 
पदशो समस्ति सेवीयषे; जेघे बर्ममो मूल। 
घ्म एति बाष्िरो जिए मास्यो र एस खडा दुशिक 11४11 
वहत करीम सर्दहो रे, भ भालो जतन । 
पांचेड भाञ्गषे पष्डिरो, निम मिती रे मिषपुरवो पायक 11१॥ 
जीब घटूयी जीषेबा गाधिरे, मरण ल गाध कोद । 
प्रप राहा शेशबा तस धागररेहए जो म कोष ।।६। 
खोरी ज्ञीमे प्रणी, त्णिषौ घागै पाप। 
पन करचरणा किम चोरीप जिस बभ रे मब समना संताप क ।\७। 
प्रजप्न प्रक्मैए्ठ णा म्भे, पेरे मब दुख परमेक । 
कुड क्ता पमी, का प्राणी रे मल माहि भिषक ।।०॥ 
महिसा पग षु हर नब लख सम कव । 
करल सुल काप्य ए वला डिम कजे श हिष्या मिवत ॥९॥ 
प्र कत्र धर हृष्ट मरि, ममता काज एोक । 
चु पण्गिह डाग माहिष वै घाढरे सपा बहूमा लोक ॥१॥ 
मात पिष यवक पुतरे, पुत्र कलत्र परवा । 
सषार्बयाहुकौ स्मा, कोपर जव हे षही बाहार ।।११॥ 
प्र॑बुस जल मीपरे १, ए शै तुट्‌ प्राउ 1 
जाद पै वेता ष्ही रे बाहुडि जण पातरे यौवन ने पाड ।१२॥ 
भ्यापि णरा जब तम नहीं रे, तव शन धर्मे समास | 
घाएाहरर्षा बरसते कोर एमप्यि र बाषेगोपास क ५१६ 
परमप दीषघ् को पाहुणारे, सद्र कोद घंषार । 
एव शिनि ठो बाएषठ भषण जाणदरे किप हो प्षठारकः ।1१२॥ 
श्नोप माम माया धमो ₹, सोम प्रपरष्पो लीप । 
छमताप्छ भशपुरीय बौ दौहिधो श भर प्रषतारक्‌ ॥१६॥ 
प्रारभ प्राह पन्ठमा रे पीड संगम रसपुरि । 
एिटमषूदैषटको ब्दो एम शसं वलय देवपुरक 11१०॥ 


11 एति दौर 1) 


[ एष 
पद्‌ भन्न मीत अदि | 


चाल वृमचारही जिण वाईससम) 1} 
समदविजदइनौी रा नद ह्य, वैरागी माहसे मन लागो हो नेम जिणद सू 
। जादव कुल केरा चद हौ 1\ वाल० \1१\1 

देव घणा छर्‌ हौ पुभ जी दोवत्ता ( देव्ता } ॥ 
तेतौ न चढड वेत हो, केदक रे चेत म्हामत हो 1) वाल० 11२॥1 
कैडक दोम करद्‌ नर नारनद्‌ मामडइ तेलर्सिदूर हर हो ¦ 
चाके इक बन वास वास वास, कक वनवासो करद्‌ 

( कष्ट ) क्सट सह भरपुर हो ।।३। 
तु नर मोह्यो रे नर माया तरै, तु जग दीनदयाय हो । 
नोजोवनवती ए सु दरी तजीउ राञ्ल नार हो 1४1} 
राजल के नारिपयो उद्धरी पुती मुकति मफार । 
हीरानद सवेग सौहिवा, जी वी नव म्हारी वीनतेडा श्रवधारि हो ॥५॥1 

।। इति नेमि गीत ॥ 


४२५५ नेभियाजुलसञ्भाय “| पन सं० १ । श्रा ६०८४ इच । भापा-हिन्दी । विषय-स्तोच | 
र० काल स० १०८५१ चैत्र ले° कालं >< 1 पूर्णा.) वे° सं० २१८४] प्र भण्डार । 
४२५६ पच्चपरमेष्ठीस्तवन--जिनवज्ञम सूरि । पत्र स० २ श्रा ११०९५ इ च । माषा-हिन्दी । 
विषप~स्तवन । र०° काल >< । ले° काल स° १८३६ । पूर्णं । वे° सं° ३८८ | श्र भण्डार । 
२५७ पद्‌-ऋषि शिवलाल । पत्र स० १ । प्रा० १०८४३ इच । भाषा-हिन्दौ । विषय~स्तो न । 
र° काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे° स° २१२८ । प्र भण्डार | 
विक्षेष--पूरा पद निम्न है- 
याजगमकातेरा ग्रे ।।या०।) 
जैसे पद्ची वीर वसेरा, वीरे होय सवेरः \\१५1 
कोटी र कर घन जोख्या, ले धरती मे गाडा । 
भत समे चल की वेला, ज्यां गाडा राहो दाडारे \\२॥\ 
ऊचा २ महल वणाये, जीव कट्‌ इहा रेणा } 
चल गया हस पडी रही काया, लेय कलेवर दशा \1३)। 


मात पिता सु पतनी रे थारी, तीण घन जोवन खाया । 
उड गया हंस काया का मडण, काढ प्रेत पराया ।\1} 


[ पद्‌ मञ्जनमीवश्माहि 
करौ कमाह एण मो प्राया उसदी पूङ्जी शोह } 
मेरी २ करटं जनम माबा चलवतासंकन होह।५)) 
पापौ पोर श्एीसिरपसीनौ है मूरलमोरा। 
इलणै पोट करी हु बष्टै, तो होय कटुम्डभुं प्या ॥६॥ 
मा पिता युत घाजम मेरा येण भम परिवारे } 
मेरार्‌ पडा पुकारे चसा, बही क्षु लाता 
भोतैएदैरे संगर चलता भेदम बाकापाया। 
मोह्‌ बख पदाषएव बीराणी हीरा डमम पमावा ॥॥ 
भांस्या ेलत केते चल गए ज्व प्रा प्रापुही चस । 
प्रौषर बौता बहु पख्तामे मालौ कु हाव मससखा }1९॥॥ 
भ्राज कड रम कां कर याहौ ब नीयत बारै | 
काल प्रचारं चाटी पकृडी जय क्या करज घारै।॥१ ॥ 
ए बोपगाद पाह दुहेली छर्म बाहू बारो| 
हौमतष्टेयठो डौ कयै करूर पडो निए्पासे ॥११। 
खीर मखे जोम मीरगसोश्रायो फैरमहदङ्कूसहातो। 
णा दीपर्बते मरण पृडे बौव पापकरी मिरपारो। १२॥ 
समर मुदेव भरम कू तेषो कैगो जीन का घरला । 
0प सोबसाल के भो प्रास प्रातम कारय करणा ॥ ११३) 


॥१ि।। 


४२८. पदसप्रह- ~ पथ वं ५९१। घा १२०८५ ष्च) भापा-हिन्धो | भिषप-मजन। ए 


ग्म ><। नै कास > । प्रपूरण 1 लं ४८२७) कु मण्दार | 


४२५६. पदसंप्रह---1 पष १। मे काण >| बै पं १२७१३।1 प्न मष्डार। 
रिपेप--निदुषन साब साबषा---॥ 

दसी अण्डार भथ २ पदर्सप्ह (वे पं १११५ २११ }) पौरै; 

४२६० पदसप्ट----) पसं ६। नै बाल । ब घं ४ ५। ङ पष्डार | 
दितेव--शएमी जणारमं ११ पास॑प्ह(ै त ४४४ दते ४११५) तक्पौरटः 
४२६१ परसपर पसं ५।पम पल >। द घं ६९९। षमण्णर। 


पद्‌ .भजन गीत आदि | [ ४४५ 


#२६२ पदसग्रह "”“" पत्र सं° १२1 ले° काल >< । व° सं° ३३॥ फ भण्डार । 

विशेष--इसी भण्डार मे २७ पदसंग्रह॒ ( वे० सं० ३५४, ३५ १४८; २३७ ३०६ ३१०, २९९, ३००, 
३०१ समे ६ तक, ३११से ३२४) ग्रौररहै। 
नोट--वे० स० ३१८ मे जयपुर की राजवदावलि भी है। 


धै२६३ पदसम्रह | पत्र स० १४) ले० काल >< } वे° स० १७५६ } ट भण्डार } 


चिलेष--इसी भण्डार मे ३ पदसग्रहु ( वै° स° १७५२, १७५२, १७५८ ) श्रौर है । 
नोट--द्ानतराय, हीराचन्द, भूघरदास, दौलतराम श्रादि कवियो के पद है। 
२६४. पदसग्रह ` 1 पत्र स०३।श्रा० १०>८४३ इ च | भाषा-हिन्दी । विषय~-पद । २० काल 
>८ । ले काल >< । पूर्णं । वे° स० १४७ । छु मण्डार्‌ 


विदोष--केवल ४ पदर 
१ मोहित्तारौ सामि मव सिघुतै। 
२ राजल कटै तुमे वेग सिधावे। 
२ सिद्धचक्र वदो रे जयकारी । 
४ चरम जिरोसर जिहो साहिवा 
चरम धरम उपगार वाल्टेपर ॥ 
२६५ पदसग्रहु | पत्र स० १२ से २५१ प्ना० १२०८७ इच । माषा-हिन्दी) विषय-पद) 
९० काल >८ । ले० काल >€ । श्रपूणं । वे० स० २००८! ट भण्डार ॥ 
विहोष-भागचन्द, नयनसुख, यानत, जगतराम, जादुराम, जोधा, बुधजन, साहिवराम, जगराम, लाल 
चरखतराम, सूरामूराम, खेमराज, नवल, मूर, चैनविजय, जीवणदास, विश्वमूषण, मनोहर श्रादि कवियो के पद ह ! 
४२६६. पदसमप्रह- उत्तमचन्द । पत्र स° १८ | श्रा &€>.६ इख । भाषा-हिन्दी | विषय -पद । 
र० काल > । ले काल >< 1 भरपूर । वै० सं १५२८ } ट भण्डार ) 
विदोष---उत्तम के छोटे २ पदोका सग्रह है 1 पदो के प्रारम्भ मे रागरागनियो के नाम मी दिये हं । 
४२६७. पदसप्रह-त्र° कपूरचन्द्‌ । पत्र सं १ । श्रा ११२३०८५२ इश्च । माषा-हिन्दी | विषय- 


स्तोघ् । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे° सं° २०४३ । छ सण्डार | 


२६८. पद्‌-केशरगुलाच । पत्र स० १ । भ्रा० ७०८४१ इ"च । माषा-हिन्दी । विषय-मीत । र० 
काल >< 1 ले° काल >< 1 पूणं । वे° स° २२४१ । अ भण्डार । 


शै 1 [ पशु मञन गीष म्नापि 
जिभेष~-प्राए्म~ 
श्रीपर मन्दन शदतागल्शत साजकेब इमाए जी । 
दिपजानी जिनबर प्यारभो 
रिलिदे बौच बसत है निसदिन क्बहुन हाववभ्याणबा।। 
४२६४ पण्सपर--बैमपुख । पष २) भा २४०८१२ रन] जावा-हिनदी | मिपय-प। र 
माप >| मर बाच । पूर्य 1 कै संर १५१४1 र चच्डार । 
४२८८० पठुमंप्रह-अयजम्दं धाद । पत्रं ४२। प्रा ११०१२ इव । षापा-हिन्दौ बिष 
पर ातम॑ण (वडष्प्रापदपुरी }० । ते षैलर्तं १८्७ष् पापाडधुरौ १ । पर्ण । बे सं ४१०।४ 
भष्डार | 
भिगोप-पम्विम २पर्षो र्ध भिषयपूषीरे रली है । लवमग र “ पर्षोकारसंप्रह१। 
४२७१ प्रतिस०२। पै्धं ९०। पेन ालपं १८७४ बै सं ४१ब | क मण्डार्‌। 
२८२ प्रवि सर प्न ये २५ । तेग कति 2८ । पूर्णा वै घं १६९ । र भष्ठर। 
४०५६ पतरसप्र-देषात्रक्य । पत्र ध* ४४। धज ९०८६१ ६ च | मापा-हिनदी । भिषय-पद यन | 
ष भानभ्। ते भापस १८६१ | पूणं । दे सं १५६१ । रद मण्णर। 
ि्ेप-परति दुरषाका है। भिभिप्र एव रापो मे पद दियं हये ह । प्रम पत पर लिला ह~ † 
ददतत शे १५६६ का देर तुरी १२॥ पुकाम गस षैरा्षर | 
४ ५ पदृसप्र-रौलतराम। षष श ९ पराण ११०८० इव । भाषास । भिषप-प | 
ष भान >| भान 2८ । भूर्ण 1३ # ४२९ । ९ प्ष्ठार। 
४२०५. पदृसंपट-भुपडत्‌ । भच तं १९१ ९२। पाज ११.३९ १६} भाचा-पम्बा । विष 
षमम्‌ 1 रज काय ६1 तेज वनि 2८ । पदूरव। वै तम ०९०। भमन्ष्णर। 
४२७ पदूसप्रद-भागवम्द | श्व वं ११५ । पा 1१०७ ज भादा-दिम्दौ । विचय पष 
भवन । ए वानम्‌ ३८ ने दान > । बृं; ¶ त ४११। इ प्ण्यर। 
५२५० प्रदिसभ्प | ददप ६। ६० दार ८। १० वं ॥१२1 क कण्टार। 
व्यश ददा शारद ह) 


५४२० पद्मन्तु ) पव १०२ । पया (ष्पम्‌ 1 चदा हिन्ति | र काति ्८। न 
कान्‌ ५ णण 1३ न २२१२ ६्‌ ब्ठार। 


पद्‌ भजने सीत श्रादि 1 ४४७ 


विमेष -परारम्भ- 
पच सखी मिल मोहियो जीवा, 
काहा पावगो तु धाम हौ जीवा, 
समभोस्युत राज।॥। 
४२७६. पदसम्रह-मंगल्चद । पत्र स० १० । ग्रा १०३२८४३ इ च । मापा-हिन्दी । विषय-पद व 
शेजन 1 र० काल >€ । ले° काल >< । पूण । व° स° ४३४ । क भण्डार | 
४२८०, पदसंग्रह- माणिकचद्‌ । पत्र से ५४। श्रा० ११०९७ ई च । भाषा-हिन्दी । विषय~पद व 
भजन । ₹० कालं >८ । ले० काल स ० १६५५ मगसिर बंदी १३ । पूणं । वे° स ० ४३० । क भण्डार । 
४२८१. प्रति सं २। पत्र प्त० ९० । ने० काल >८ | वे° सं० ४२८ । फ पेण्डार । 
०८२. भ्रति स० ३। पत्र स० ६ । ले० काल > । प्रपूर्णं | वे० सं° १७५४ । ट भण्डार । 
२८३ पदसग्रह- सेवक । पत्र संर १ ) आऽ ८२०८४ एच | भषा-हिन्दी | विषय-~पद । र० 
काल >< । ले० काल >< । पूर्णं । वै° सं° २१५० । ट भण्डार । 
विशेष -कैवल २ पद है। 
शरण पदसम्रह-दीराचस्द्‌ ) पत्र ्घ० १० प्रा ११०८५ इच्च | भषा-हिन्दी | विषय-पद व 
भजन ! र₹० फाल >< | ले काल >< । पूरणं । वे० सं० ८३३1 क भण्डार । 
विशेष--दइसौ मण्डार मे २ प्रत्तियां ( वे० स० ४३५, ४३६ ! श्रीर है । 
४२८५ प्रति स० २ पत्र स० ६१ | ले° काल >< 1 वे० स० ४१६ । क भण्डार । 
४२८६ पद्‌ व स्तोत्रसग्रह ` । पत्र स० ८८ । श्रा १२१०५ इ' च । भाषा-हिन्दौ । विषय-~संग्रह । 
र° काल > । ले° काल >< । पूर्ण | वे° स० ५३६ । क भण्डार 1 


विनेष-- निम्न रचनाभ्रो का सग्रह है । 


नाम कन्तो भाषा पत्र 
४ रूपचन्द्‌ हिन्दी ध 
चुद्ररातकं जिनदास ¢ १० 
जिनयशमङ्खल सवगराम ध क 
जिनयुरपन्चीसी 


६, 99 ङ्न 


गरुम्रोकी स्तुति । भूषरदास 


ण्ट [ प भशन गीव भाहि 


नाम कर्ता आषा पत्र 
एकीीमभरसोत् भृडरदास हिम्दौ १८ 
जप्तामि शक्यसि की पावना १ क वि 
पदरसंप््‌ माणिकशन्व ज ॥। 
तैफपंभपसी ( ॐ ११ 
हंडावसपिणीकालरोष तर + न 
दोप वंक रौनतराम छ २ 
इरादोलपद्दीली चगितरापर १७ 


४८८० पापवेशिमगी्--द्धाञ ( समयलुष्दर के शिष्य )। पथ घ १।५ा १ >५य्/ 
भापा--दिन्दौ । भिषय-गौत 1 र कलमे । तै क्लि >< पूर्गा | बै सु १८५८ । द म्रष्डार्‌। 
रेप. पाशयनाप की निशानी-जिनषएपे । पत्र सं ६) पा १ 2४ इवच] भाभा-हिनी। 
जिदय-स्तबभ | र कालम>े८) ते काप >< । पूर्ख। ष वे २२५४७) पर ण्ष्डार। 
भिकेक--ररे प्रभे 
प्रारभ सुख षपति दाक पुरलर लायक परतश्च पास जिर है । 
जम छनि कांति प्रमौपम प्रोपम भरिपि लाख विणंडा ६ ॥ 
प्रशतिन-- तिषा सिथादागास लिहा श्बासादे सेभक विलवदा है) 
अभर निषठाणी पास बलास दख जिगेकर्व मामेव 4 ।) 


प्रारम्म के पण परे क्ष भान माया लोमकीप्रङायदी ह) 


षे प्रवि स०२।प्रष २। ने कालप बेरे 8 स २१३११ प जष्यर। 
४२६० पारथनागभौपर-प०क्ञाश्ञो | पव त १७ प्रा (रद्द इच । नापा-्ती। 
निवय-स्तषल । र कत्ल पे १७१४ कारिक पूरी । ते कालप १७६१ स्बेहबुरो २) पूर्णा ।¶ पं १९१०1 
र भष्डार। 
जिरोष-ङ््व षस्ति 
संबत्‌ घवरापे बौतौप कतिर पङ्क प कुम दौस । 
नौरभ तप रिद्वी पुसितत्ल सै वपति बहे भिरि प्राच । २६५६1 
मावर जाल दध सूम ठाम भवर बहटो उकम बाम । 
सब भ्रा्कः पूया चिनपर्म करो गक्ति पाव बहु घर्म ।१६७)) 


पद्‌ भजन गीत श्रादि | ४४६ 


कर्मक्षय कारण शुभहेत, पार्वनाथ चौपरई सचेत | 
पडत लाखो लाल समाव, सेवो घर्म लखो सुमयान ॥२९८॥ 


प्राचार्य श्री महेन्द्रकोत्ति पादर्वनाथ चौपई सपूर्ण । 


मटारकं देषनद्रकीत्ति के शिष्य पाड दयाराम सोनीने भद्ारक महेन््रकीति के शासन मे दिल्ली के ज्यसिहपुरा 

के देऊर मे प्रतिलिपिकी धौ) 6 
४२६१ पाश्वनाथ जीरोचन्दसत्तरी" ` + पतर सं° २।श्रा० &>८४ इच । भापा-हिन्दी प्च । 

विपय-स्तवन । र० काल >८ 1 ले° काल स० १७८१ वैशाख वुदी ६ पूर्णं । जीर्ण । वै स १८९५ । छ मण्डार | 


४२६२ पाश्वनाथस्तवन ~" । पत्र सं° १1 प्रा० १०८४२ इ च | भाषा-हिन्दी । विषय-स्तोत्र | 


२० काल >८ । ले° काल >< | पूरं । वे° स० १४८ । छ भण्डार | 


विगेष-इसी वेष्टन मेँ एक पादवं नाथ स्तवन प्रौर है । 


; 


४२६३ पाश्वेनाथस्तोत्र “ । पत्र सं० २।अ्रा० ८३०८७ इच । भाषा-हिन्दी । विप-स्तोच |] 


र° काल >< । ले° काल >< । पुं । वै० स० ७६६ । छ भण्डार । 


४ 


४२६४. वन्दनाजखद़्ी--विहारीदास । पत्र स० ४1 भ्रा० ८>८७ ६"च | भापा-हिन्दी । विपय- 
रतवेन 1 र० काल >८ । पूर्ण  वे० स० ६१३ । च मण्डार | 


४२६५. प्रति स २। पत्र स०४। ले० काल >< । वे० सं° ६२] ज भण्डार । 


४२६६ बन्दनाजखड़ी-बुधजन । पत्र स० ४ । भ्रा° १०>८४ इ च । माषा -हिन्दी । विषष-न्तवन । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे° सं° २६७ । ज्ञ भण्डार । 


४२९७. प्रति स० २। पत्र सं० ३। ले° काल >€ । वे सं° ५२४ | क भण्डार | 


४२६८. वारदखही एव पद्‌ " * ““ । पत्र सं° २२ श्ना ५३०८४ इ च । मापा-हिन्दी | विषथ-स्फुट | 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं० ४५ | म भण्डार । 


४२६६ बाहुवली सज्ाय--विमलकीत्ति । प सं° १ । श्रा० ६१०८४ इ च । भापा- हिन्दी । विषयं 
स्तोत्र । र० काल > 1 ले° काल >< । वे° स० १२४५ । 


विकशेष--श्यामसुन्दर कृत पाटनपुर सञ्फाय ग्रीर है । 


४३००. भक्तिपाठ--पन्नालाल चौधरो । पतर सं° १७६। ्रा० १२०८५ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय 
स्तुति । ₹० काल >< । ले०° काल >‹ । पुछ । वे° स० ५४५ ] कृ भण्डार । 
विकेष--निम्न भक्तिया ह । 


४८० । [ पु भसन गीष भवि 

स्वाभ्यापपार सिदमष्टिं शरुतभक्ति, बोरिमप्ति पावार्वमछ्ठि योगमक्ति बीरमछ्छि निर्गम प्रीट 
भेदीगषरमक्ति । 

४३०१ प्रपि स० ९ । पए १ ०। जज कार >| बे सं ४७ | क मण्डर । 

४६०२ मक्ठिपाठ~-~~1 प्रसं ९ । प्रा ११२०८७३ एन) माता-हिन्दी ) बियय-म्तोष।र 
काम >८। न काम >< । पूर्णा । ष सं ६४६ । क मष्डार। 

४३०१ मरनसप्रह- नयन कपि । प्रं ५४१।प्रा ९८६ इन | मापा-हिन्दौ । भिषग, 
र करालि >। त काप >< पूर्ण । जीर्णा । बै सं २४ ¡चु मण्डर) 

४३०४ मरुदेवी की सम्पय-श्वपि क्लाल्लभम्द्‌ ! पन प १ । भा करण दव । बापा-हिनयी | 
भिधम-स्तवन । र कासं ८ कात्तिकब्रूदौ ४। लै कात्ष >< । पूर्ण | बे सं २१८५ । प्म भ्रष्डार। 


४३०४ मष्टाबीर्जी का जौढाल्या- शपि क्षाक्चम्द्‌ । पत्रपं ४। पा ९१०४६ इव । नापा 
हिन्यौ । भिपम-स्तोभ । र कार >८ | ले काक >< । पूर्ण । बे सं २१०७ । श्म मष्ार ¦ 

४१०६ मुनिपुत्रवमिनवी- हविष्य | प घ १ 1 मां १५२०८४९ एक । मापा-हि्वी । भिपय~ 
श्वम । र कात >८। नै काघरेरे। पूर्त ।¶ ध (६९७। भ मष्डार। 

४१०५ राारानी सम्माय ~ 1 पज घर १} भा* १९८०८४९ इश्च | माषा-दिन्ी । षिषम रयो । 
ष कान >८। ते काम > । वर्ण {३ 6 ९१६९ । पे ष््डार। 

४१०८ रांडपुरेस्विने ---^ । फ १। पा शतप हम) मापा हिन्दी | तरिपप-स्तभन | र 
भास ^८। ले काल >< । पूर्ण} बे षं १५६१६] क षष्डार। 

निक्तेष-- सुरपुर धवास त सचिव धािनजंषोस्तुहिहै। 

४१०६ भिसयकषुमारं स्म्य ~-श्चपि कीक्षचभ्व्‌ 1 प्र ५ ९) भ्रा १ तष्य एव । मापा 
शिवौ । भिपम्-स्तमन । र कालसं १८६१ कालप १०७२ | पूरा । षै प २१६१1 श्न भष्णार। 

भिरोप--कोटा के मपुरा म॑ प्रन रना हुरं। पत्रभ्स घाग प्दूतनव्र षरि हिन्वते प्रह 
जिप्तशषए कालसं १५६४ कातिक सुरी १६६॥ 

४३१० प्रधिसं०। प्प ४ कष ५८। इन पं २१०६ । प्न बष्ठार। 

४३११ भिनवीखमदई---- पत्र षं २। धा १२०८४६१ इअ 1 प्ापा-हि्दौ । विषय-स्वबन । ए 
भाश >्८।म नासम १८११ पर्ण। वै घं २११५।्‌ मम्ण॑र। 

जिगोप- हमा एम्मूणम भे एवा जप्पुरमे प्रिलिपिष्यैषी। 


.74 
पद्‌ भजन मीत श्रादि 1 । 


४ ९१२. विनतीसप्रह-त्रह्मदेव । पत्र स ३८ । श्रार ७१९४ ई च ! माषा-हिन्दी । विषय~स्तवन । 
र० काल >< । ने काल >< । पूरण ! वे० सं° ११३१} अं भण्डार) 

विनेष-सासू वहू का भगडा भी दहै । 

दसी भण्डार मे २ प्रतिया (वैण स० ६९३, १०४३ ) रौर दे 1 

४३१३ प्रत्त स० २। पतन स० २२। ले० काल ५८ । वै° सण १७३ । ख भण्डार । 

४२१४ प्रति स ३। पत्र सं० १६} ले० कोन >८। वै० संऽ ६७८ । ङ भण्डार | 

४३१५ प्रति सं> ४ । पत्र स० १३1 ्ते° काल सं० १८४८ । वे° सं० १६३२ । ठं भण्डार । 


४२१६. वीरभक्ति तथा निर्वाणमक्ति । पत्र सं० ६ । श्रा० ११०९५ इंच । माषा-हिन्दी । विषथ- 
स्तवन । २० काल >< । ले काल >< । पूरणं । वे° स० ६६७ । क मण्डार्‌ | 


५३१७. शीतल्लनाथस्तवन-- ऋषि लालचन्द । पत्र स० १। प्रा ६>८४ इच । माषा-हिन्दी। 
विपय-स्तवन 1 र० काल >< । ले काल >< | पूर्ण । वे स० २१३४ । श्रं मण्डारं | 
वशेष--प्र^तिमि- 
पूज्य श्री श्री दोलतराय जी बहूुगयण॒ श्रगवाणी । 
रिषलाल जी करि जोडि वीनवै फर सिर चरणोणी ॥ 
सहर माधोपुर सवत्‌ पचावन कातीग सुदी जाखी । 
क्री सीत्तल जिन गु गाया श्रत्ति उलास् प्राणी ।। सीतल० ))१२॥ 
†) इति सीतलनाय स्तवन सपूर्ण ॥। 


४३१८. श्रेयासस्तवन--विजयमानेसूरि } पत्र स० १। प्रा० ११६२८५३ इच भाषा-हिन्दी। 
विषय -स्तवन । ₹० काल >< ! ले काल >< । पूर्ण । वै० स० १६४१ । छ मण्डार)। 


८३१६. सतियाकी सज्फाय--ऋपि खजमल ~ग । पत्र सं० २ घ्रार १००८४६ इच्च ) मापा-हिन्द 
ग्जराती । विषय-स्तौघ्र । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णा जीर्ण | वै० स० २२४५ । श्च भण्डार 1 
विशेष--भ्रन्तिमं भाग निम्न है-- 


इततीदक सतियारा ग्रुण कष्या ये सुण सांमलो । 
उततम पराणी खजमल जी कहद्‌ 


11३४] 
चिन्तामणि पाश्वेनाध स्तवन भौ दिया है । 


४२२० सञ्फाय ( चौदह घोल )-- पि रायचन्द । पत्र स० १। श्रा १००८५४३ इश्च । भाषा- 
हिन्दी । विपय-स्तोत्र ! र० काल >< ! ले° काल >< । पर्ण । वै सण २१८१ । प्र मण्डार। 


४४२९ 1 [ षु मडनमीरभामि 


४१२१ सबयिसिदधिससम्यय- ~ प्रस १। रा १ 2८४६ इच नाया-हनद । विप स्यम । 
्०ऋ््त >| पे कसि > | पर्या स १५७ ।द६्‌ मभ्डार। 

बिणेप--पपू पर स्तुति जै है । 

४६२२ सरस्वदीभषटक--~ 1 प्ल स ६ प्रा ६८७२ एच । मापा-हिन्दौ ] निषय-पूजा।र 
नाभि >८1 ते भाल । पूर्श। तै घं २११1 म म्डार। 

४३२१ साधुगदना--मािष्यम्द्‌ । पत मं १। पा १ ६२८४१ इष 1 भाषा-हिदौ । विषम 
स्सबल 1 ए कास>८।पे काल >< । पर्ण । बेन्सं २ ६४। ट मष्डार्‌। 

भित्ेप--ष्वेताम्बर श्राम्नाय कौ सापुवंशषा है । दुल २७ पध ह) 

८३९४ माधुवदना-पुण्यसागर । प च॑ ६।्रा १ >6४ एद । माया-युपमी ह्वी । विग 
स्तेषल । र काम >८। से कमस >) पर्णं | वै घं ८१८) श्म मष्डार। 

४६०४ सारबौबीसीमापा--पारखवास निगोत्या । प्रसं ४७ । पा १२२०८७६५) भाया 
ह । विषय -स्नुध्ि । र ल घ १९१८ कापिकमूदी २।से कास्ट ११३९ चेन मुरी ५। पर्यव प 
७८५1 कृ मण्या । 

६२६ प्रवि सम्२। पन ने ५१५। ४ कानमं १६०८ येमालगुरौर। ब तं ७य 181 
भण्ारे) 

२७ प्रति स० १ । पत्रपं ५७१ । त कान्ते प ८१९) ङ मणा) 

टरै२८ मीषाढाश-~~ । पथ मं १। घा ११०८४ इश्च । भापः-हिम्द | विपय-स्तकम । ९ 
भास ८1 त भात 2८ । पूर्म। वै प २१६७ श्र षटार। 

विगोप--प्ाहपल वृत चतन इत भीहै। 

४३०२. मोशरमतीसग््धयप । पच सं १1 घा १ ०८४१ इअ माधा-दिल्दी । विषय-स्तबन । 
९ बालम । स बाल >८। पूर्ण वै मसं १२१८। दअ मपा 

४१३५ रषूलमग्रसम्प्रय----1 प घ १।प्रा १ ८४ स्प । बापा-हिनदो | भिषप-स्व | 
ष बोन ानि भाम > । पूर्ण 1३ न र११्द्‌। न्नष्ठाः) 


रे 
[५ 


पूजा प्रतिष्ठा एवं रिधान साहित्य 


ण क कव केक 


४३३१. अकुरोपएविधि--उन्द्रनदि । पत्र सं० १५। श्रा ११०८५ इद्व । मापा-सरकृत | विपय- 
प्रतिष्ठादि का विधान । २० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्णं 1 वे° सं० ७० | श्र भण्डार । 

विदोप--पच्र १४-१५ पर यत्र है । 

४३३२ अछुरोपणविधि--प० ्राशाधर्‌ । पत्र सं° ३ । प्रा ११०८५ इख । भापा-सत्कृत । विपय- 
प्रतिष्ठादि का विधान 1 २० काल १३वी कताब्दि ) ले° काल >< । श्रपणं । व° स° २२१७ 1 श्र भण्डार । 

विनेप--प्रतिष्ठापार्मेसे लिया गयाहै। 

४३३३ प्रति स० २ पत्र म० ६। ले० काल >< | प्रपूर्णं । वे° सं° १२२ 1 छ भण्डार । 

{विगेष--प्रति प्राचीन है1 रेरा पदर नही है सस्कृत मे कठिन शब्दो का प्रथं दिया हूत्रा है| 

४३२३४. प्रति सं० ३ । पत्र स०४। ले० काल >< । वै० स० ३१९६ 1 ज भण्डार । 


४३३५. क्ुरोपणविधि | पत्र सण २ मे २७।श्रा० ११९०८५३ इ च । भाषा-सस्कृत । विपय- 


प्रतिष्ठादि का विधान 1 र० काल > 1 ले° काल >< । प्रपूरं । वे० स० १) ख भण्डार। 
विशेष--प्रथम पत्र नही है। 
२३६. श्छत्रिमजिनचैस्यालय जयमालल "" । पच स० २६ श्रा० १२०८७ इ च । सापा- 
प्राकृत । विषय-पूजा । र० काल >< । ले° काल । पूर्ण । वे स० १} च भण्डार । 


४३३७. अछृत्रिमजिनचैत्यालयपूजा-जिनदास । पत्र स० २६1 भ्रा° १२०९५ इ च । भाषा- 
संस्कृत । विपय~पूजा } र० काल >< । ले° काल स° १७६४ । पूर्ण । वे° सं° १८५६ । ट भण्डार । 
४२३८ शञ्चत्रिमजिनचेस्यालयपूजा-लालजीत । पत्र स० २१४। श्रा० १४९८ इ च । भापा- 
हिन्दी । विपय-पूजा } र० काल स° १८७० । ते काल स० १८७२। पूर्ण । व° स० ५०१ 1 च भण्डार । 
विशेष--गोपाचलदुरभं (ग्वालियर) मे प्रतिलिपि हदं थी । 
४३३९ अञत्रिमजिनचैत्यालयपुजा--चैनघुख । पर स० ४८ । भा० १३०८८ इ च । माषा-हिन्दी । 
विषय~पूजा । र०° काल सं १९३० फाल्गुन सुदी १३ । ले° काल >< । पूणं । वे सं० ७०५ चर भण्डार | 


४३४०. प्रति सं० २। पत्र स० ७४! ्े° काल >< । वे० सं° ४१ कृ भष्डार 1 
विरोेप--इसौ भण्डार मे एक प्रति (वे° स० ६ ) प्रर है । 


४ ] [ पू भतिष्ठा एव विधान सादित 


दे प्रति स । पनसं ७५। ते पातमं* १११३ ।ब तं ६१ चमार 
बिपेप-सो भण्डार एकप्रति (ष प्र ६०२) पौरहै 
पेदे२. प्रति सं०४। प्रघ ३६ पे गतन८षैन्पत २८।द््‌ मण्डार। 
निभेप-एमी मष्छारप दो मतिमां (वैस २ ण्यी) पौरह। 
४३४६ पि स० | प्रष्ठ ण्ठ । ति कनि प १६१ । मृ मण्डार। 
भिसेप-भापाड पदौ ५ घ्रं १९६७ को यह्‌ द्रप प्णुनाप भादा मे बाया । 
दे भङ्त्रिम्ैस्यालयपू या-मनःङ्गलाह्न । पवष १ । धा ११०८८ एब । पापा-हिी। 
धिपम-दूजा। र काणं १९१ मापमुदी ११। ते कान >८। पूर्ख। 3 पं ७४। पम मण्डार। 
नि्तेप--प्रयण्र परिषय- 
शाम भनर॑म' पर्मख्भि छां मौ पचि राक प्रीति । 
बोस महाराज क्षो षाठ ष्थ्मौ जिन दि ॥ 
प्रता प्रतिताप्र श्यी पर्थ्या पाठ सुममौप्त । 
पराम तप्र एकोहमा नाम मयमती तत ॥ 
रभव सवत्‌ संव॑गौपप-- 
बि्ठति इकः पत घवक्‌ प चिष्वरसमं मानि । 
माभ धुर भयोषह पूर्य पठ महान ॥। 
४३४१५ अक्यनिधिपूजा----) पन घं ३। प्रा १२८११ इच । पापाय । भिपप पूर्य 
श क्रतम । ते काम ><पूर्ख । वै स॑ ४ | कु मष्ठार। 
४३४९ अङ्यनिधिपूथा---- प्रसं १। ५ा ११०८५ ६अ । माषा-ंसठ । भियक-श्रूणा। ए 
काल >) से कसं (| पूर्ण। भगे सं १८१। न मष्डार) 
मिप, कयमाल हिन्द मे ह। 
४४४० सकसनिपिपूजा-ष्वानमूपय । पष्ठ ५।५ा १९१२०८१ हय | भवाहि । निपप~ 
पूजा | ८ कराम >्८। ने काप १७८१ ताकनरुदी ३ | पूर्ण ।१ै घ ४1 ङ्‌ ग्डार। 
भिप्रेप- भौ देव प्वैदाम्बर बैन भे प्हिलिपिकौनी| 
४३४८ श्रदयनिभिषिमान--~~। पत्र षं ४। प्रा १२०८५ इच | मापा । भिषप-पजा 
र कम >८।ल काल > । पूर्णा । ष षं ९४१ । प्म पष्य) 
बिद्धेप--प्रचि जर्ण ईै। सौ बष्डारर्े एकमप्रत (के वं १९०२ ) पौरै! 


पजा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्य ) { ४५५ 
४३४६. श्रढाई ( साद्धद्रय ) दीपपूना--म० शुभचन्द्र । पतर ० ६१।अ९ ११०.५९ इश । 
भापा-संस्टृतत । विषय-पूजो । र० काल >< । नेऽ का >८॥। प्रपूरण | वै° सण ५५० 1 श्र भण्डार । 
विशेष---ईसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० पषण १०४ ) ग्रौरहै। 


४३४०. प्रति खं ०२} पत्र स० १५९१ 1 केऽ काल सण १८२४ ज्य वदी १२।बे० सर ७८७। क 


भण्डार । 

विशेष--इसो भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० ७८८ ) श्रीरदै। 

४२५१ प्रति सं० ३। पत्र स ८५] ले काल सं० १८६२ माघवुदी ३1 वे० सं° ८४०। छ 
भण्डार | 

चिदोष-इसो भण्डार मे २ श्रपूर्ण प्रियां (वे° स० ५, ८१) प्रौरदै। 

४३अ२ प्रति सं० } पत्र स० ६० । ले० काल सण १८८४ भाषवासुदी ९} वे०स०१३९)। द्‌ 
भण्ड र| 


४३५३ प्रति स० ५ । पत्र स० १२४ 1 जे कालसं° १८६० । वे० सं०४२। ज भण्डार । 
४३५, प्रत्ति सं० ६ | पत्र सं० ८३। ले० काल ><} वै° सण १२६1 फ भण्डार) 
विशेष~-विजयराम पाङ्या ने प्रतिलिपि कौ थौ । 
४३५५. अढाहद्धीपपूजा-विच्वमूषण । पत्र स० ११३ घ्रा १०३०८७३ इच । भाषा-सस्कृत | 
विषय-पूजा । र० काल >८ । ले काल स० १९०२ वैशाख सुदी १ । पूरणं । व° स० २1 च मण्डर) 


४३५६ अढाद्द्रीपपूजा 1 पत्र स० १२३ । भ्रा ११०८५ इश्च । भाषा-सस्ृत } विषय-प्ूना | 
र° काल > । ते° काल स° १८६२ पौष सुदी १३ । पूर्ण । वे०स० ५०५ ¦ अ भण्डार) 


विशेष--श्रं बावत्ती निवासी पिरागदास बाकलीषाल महरा बाले ने प्रतिलिपि कौ थी । 

इसी भण्डार मे एक प्रति ( वै० स० ५३४) श्रौरहै। 

४२५७ प्रति स० २1 पत्र स १२१ | ने० काल स० १८८० | वे० सण २१४1 ख भण्डार | 
विशेष- महात्मा जोशी जीव ने जोबनेर मे प्रतिलिपि की थी। 


२५८ प्रति स ०२] पत्र स° &७ । ले° काल स० १८७० कान्तिकं सदौ ४ वे° स० १२३। घ 
भण्ठार ! 
विशेष--षसी मण्डार मे एक प्रति [ वै° सण २२ ] श्रौरदहै। 


४३८६ दाद्रीपवूजा--डालूराम } पय स ० १९३ । प्रा० १२३०९१५ इ च । मापा-हिन्दी पच । 
पिपम-ूना । र० काल सं° चैत युद ६ । ले० काल सं° १६३६ वैशाल सुदो ४। परं । ३० स° ८ । क मण्डर | 


विरेष--श्रमरचन्द दीवान के कटने से डातूराम ग्रग्रवालः ने माघोराजपुरा मे त 


४४१९ |] [ पूजा प्रतिष्ठा एम षिषान सष 
धष६० प्रसि म० २ । पत्रसं श्ट। पे कतमं १९५७ ब प्र ५ ६। घ मण्ठर्‌। 
बिपी जष्डाएमे रप्रिय [श पं ५४५२१] प्रौरह। 

४२६१ प्रवि स०३। पष १४५ ते कात । दे स॑ २१। दह्‌ मप्ा। 
४१६२९ भनम्तषलुरंशीपूरा -शाविषास । प सं १९। परा ८१०८७ ब । मापा षंतत। 
मिषय-पूजा । ए कास > 1 ते कास > | पूर्णं । बे घं ४1 र्‌ मष्डार्‌। 


जिक्ेप-एो्ापये निषि घहिठ है । य पुस्वक् मणोप्तजी गगबास ते केास्यो के मन्दिर मे बडाई बौ । 

४३६९ प्रदिस०्९। पषसं १८। ले कास>८। ब पं हप घ मण्ठार। 

जिेप--पूजा बिभि एवं बबमास हल्दी मचमं है । 

षमी मण्डारर्मे एकप्रतिपं एर्‌ कौ [बे सं ९ | प्रौरदै। 

४३६४ श्ननम्तचतुद्ीघ्रवपूथा “~ । प्र घं ११। पा १२०५५२ पच | मावा-संकठ । निप 
ब्ा।र काप्त><। मे कति >< । पूर्ण | सं०रत्८ प्म मण्डार। 

जिेष-माधिनाब ते प्रनन्तषाय तक पूजा है । 

४६६९ भनम्दचु् रीपूजा- श्री मूष । पन घ॑ ष८। परा १ ३०८७ इन ) मापा-दिन् । 
बिपप-यूजा। र काल >! काल >< । पूर्ण । बे सं ३४। म भण्डार) 

४६६६ प्रदिस २} प्रसं ण९। ने कासं १८२७। १ त ४२१। म मषठार। 

जिेव- म्णा जयपुरे प॑ रामच मे प्रिभिपिकीगौ। 

४१६० भनम्दजठुव रीपूजा-- 1 पष स॑ २ । भ्रा १ २०८६५ इ | मापा हिरी । 
धिवप-धूजा। ए कासम्८।ै काल ८ | पूर्णा] स १६ । ख मष्डार। 

४१६८. अनन्तभिनपूना - पवरेरदीचि । पव म॑ १। ध्रा १ १०९५२ एच) पाषा । 
निपय-शूजा। र भाम ।मे काल >| सं २४२1८ मण्डार। 

४३६५ अनम्वनायपूबा-भी भूषण । पत षं २।प्रा ७८४ एच । पाया-कतव | विषक 
पूया।र षास >८। ४ काल >< । पूर्ण । ष घं रषद । स मन्ड 

४१०० श्मनम्तनायपूसा “~ । प्र सं १। धा १०८४६ ६ | मापा-संसत | मिषन्न ॥ 
र क्ल > । मे शाप 2८ । पूर्ण। ध स॑ ०२१1४ मष्टार। 

४१५१ अनन्तमापपूजा-सेवग । पतर स॑ १। प्रा ८२८६६ एड ¡ मापा-सषत । निपमदरमा । 
९ कमलम८।से दल 2८ । पूर्ण | घं ए १1 स मम्दार। 


जा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य | 


[| ४५७ 
विशेष-प्रथम पत्र नीचेसेकटाहूम्राहै। 
४३७२. अनन्तनाथपूजा ˆ ` ` । प्र स° ३ । प्रा ११०८५ इ च | भापा-हिन्दौ पच । विषय-परजा । 
₹२० काल ८ ले काल >८ । पूर्ण | वे° स० १६४ | भ भण्डार । 
४२७३. अनन्तत्रतपूजा ` ˆ" । पत्र स०२। प्रा ११०८५ इश्व । मापा-सस्दृत । विपय-पूजा | र 


काल >< । ले काल >< । पूर्णं । वै° स० ५६४ अ मण्डार 1 
विशेष--दसौ भण्डार मे २ प्रत्तिया ( वे० स० ५२०, ६६५ ) मरौर ह| 
४२७८ प्रति सत २। पचर स० ११ ले० काल >८। वै० सण ११७। छ भण्डार | 


४३७ प्रति स० ३। पचर स० २६ | ते काल >< । वे० सण २३० । ज मण्डर । 


४२७६ चनन्तन्रतपूजा | पत्र स० २। भ्ना० १०२९५ इच | भाषा-सस्कृत । विषय-पूजा । ₹० 


काल >< । ले° काल >< | पूर्णं । वे° स० १३५२ । अ भण्डार । 
विशेप-जैनेतर पूजा ग्रन्थ है । 


८ २७७. श्रनन्तत्रतपूजा--भ० विजयकीत्ति । पत्र स० २। भ्रा० १२०८९५१ इ च | भाषा-हिन्दी । 
विषय~पूजा 1 र० काल >९ । ले° काल >< । पूं । वे० स० २४१! छ भण्डार । 


४२७८ अनन्तत्रतपूजा--साद्‌ सेवाराम । पवर स० ३। भा० ८०८४ इ च ] भावा-हिन्दौ । विषय 
शना । ₹° काल >< } ले° काल >< । पूर्णं । वे° स० ५६६ । प्र भण्डार 1 


४९५६. अनन्तत्रतपूजाविधि “ । पत्र सं० १८ । प्रा १०३१०८४ इ च । भाषा- संस्कृत । विषय- 
र्ना । २० काल >< । ले° काल स० १८५८ भादवा सुदी ६ । पूरणं वै स० १। ग भण्डार | 


४२००. अनन्तपूजात्रतमहत्म्य  । पत्र स° ६ भ्रा० १००८४ इ च । भापा-सस्कृत । विषय 


पूना 1 र० काल >< । ले° काल स० १८४१ | पुं । वे° स० १३६३ । प्म भण्डार । 


४२८१ अनन्तत्रतोय्ापनपूजा--श्ना० गुएचन्द्र । प्र स० १८ । श्रा १२९५५ इच । माषा _ 
सस्कृत । विषय-पूजा । र० काल स ° १६३० 1 ले०° काल स० १८४५ श्रासोज सुदौ ४ । पूर्णं । वे° स० ४९७ श्र 
भण्डार । 


विेष--भ्रन्तिम पाठ निम्न प्रकार है- 
इत्याचार्याश्रीगुणचन्द्रविरचिता श्रीग्ननन्तनायव्रतपूजा परिपूर्णा समाप्ता ॥ 
सवत्‌ १८४५ का- शश्चिनीमासे शुङ्गपल्ते तिथौ च चौयि लिखित पिरागदास मोहा का जाति वाकलीयाल 


परताकषिहराज्ये सुरन््रकोत्ति मदरारक विराजमाने तत्ति १५ कंल्याणदासततत्सेवक प्राज्ञाकारी पडत खुस्यालचन्द्रो ण इदं 
भ्रनन्तव्रत्तो्यापनलिखापित ।1१॥ 


४ ] 


भण्यार 


भराई भी। 


[ पृञवा परिष्ठा पव पिघान ताहि 
वौ मष्डाप्मे एकप्ति (वै घ २१९ } भौरदै। 
४३८> शति ०२ । पञ्च प्त १९। ते कालक १९२५ पाोग बुरी १६।१ तं *।्‌ 


४३८६ पविसं०६।प४घं० १ ¡ते कामे । गे तं १२ कष्ण 

८ प्रवि सं० | प्रधंण २६1 ते काल>८। बै घ १२९। ६ मष्दार। 

४८४ प्रि सं०>। पजसंण २१ उसे कषप १८६४३ 8.२५। ४ मण्डार। 
शत भतिम० & | पषण २१। ६ कास >। ४ 6 ४१२ म मष्शाद। 

बिसेप--ए जिषर मध्डलके ह| मौ छाङभरगपुर शरहेकृषं $ दर्प तामक दया बशिपिके ते प्रन एवमा 


४८ भ सियेकपाठ--~। पसं ४। पा १२०८५ एच | भापा-पंस्कत। जिषक-धगमनिढे 


प्रभिधैक ङ मयका पाठ) र कलमे) तेज कलि ><) पूर्ण कै सं ६९१, भ्र भष्डार। 


केन्य. प्रवि षं०२ 1 पसं रसे ७। ने काल 2८ । प्रपूरण । ध घं १९२। ड ष्ष्ठार। 
किमेष निपि भिषा पिठ है । 

धै८५ प्रति स०१। पधं २। म कामि 2८) ¶ ए ४१२। च मग्यार। 

४३५० प्रविख०४। प्पे ४।ते पालम । बे सं १६२२। ट बष्णार। 


४६५२ भभिपेकषिधि-श्चदमीसेम । पभस १५। भा ११०५५२ ए | मपा-ससव । विषक- 


जगेभान के प्रभिवैकके मयका पाठ एव भिपि। ए कल >| ते कण > | पूरणा | षसं ३५। अ मण्या । 


भिष--षएयी भष्डर्मे एकरप (षै सं ११) भौर हिषे दम सुते ज्ौमराम ठेदीके 


पस्नार्ं प्रतिलिपि कौ भी । चिामखि पास्वलनि स्तौ तामरमश्यि मीहै। 


६५२ भमिपेकपिषि --- । पत्र षं = ¡भा ११०८४५१ इ । भापा-संप्कद | भिये मयान 


के पमिपेभः को मिनि एवं पाठ। ए कास >८।ते कृशि 24 । पूर्ण । वै क जक | ध्र कण! 


४३५३ प्रचिस > । पत्रपं ७। ते कलि >्८। बे पं {१९ । जब्र 

भिष्ेप--दौ भष्डारपे एक प्रति (३ पं २७ }) प्रौर६। 

४४४ प्रतिक्व० 2) पसं ७मे कास >< 4 पूर्णो) वे प १११४] ड पर) 
४३६१. श्भिेक्बिपि । पप्तं १। ना ५२०८९ स्थ । मापा-हितदो | पिपर -सनमान के धमि 


भेम तिभ्नि (र कान >८। नैन कृतम र< । पूर्ण 1 वै दे {६१२ । द क्णार। 


ह ६ 
पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्यं \ [ ४५ 


४३६६ श्रण्ष्टाष्याय "" "1 पत्र सं०६। प्रा परतप इच । भापा-प्राकृत । विषय-सल्तना 
त्रिधि | र० काल >< । त्ष ० काल >< । पूरं । षे० स० १६७ । श्र सण्डार्‌ | 


विगेष--२०३ कुल गाथं हु ग्रन्थका नाम दद्र है । जिसका सस्कृत रूपान्तर प्ररिष्टान्याय है } प्रादि 
ग्रन्त की गाधये निम्न प्रकार टै- 


पणमेत सुरासुरमउलिस्यणवरकिरणकतविच्यूरिय 1 । 
चौरजिशपायद्यल मिज भशेमि रिद्ठाईइ' ॥१॥। 

ससारम्मि भमततो जीगो वहुभेय भिण्ण जोरि । 

पुरकेण कटवि पावट़ सहमरण श्रत्त ख॒ सदेहौ ॥२॥ 


ग्रन्त- पुणु विज्जवेन्जहणुणं वारउ एव वीस सामिय्य । 
सूगीव सुमतेण रद्य भिय मुखि गौरे वरि देहि ॥२०१॥ 
सूर भूमीं फलए समरे हाहि विराम परिहाणो 
कहिजई भूमीए समवरे हातयं वच्छा ॥२०२।। 
्रदुदुारह चिणो ञे लद्धीह्‌ लच्छरेहाउं ॥ 
पढमोहिरे श्र॑क गविजएु याहि णं तच्छ ।२०३।। 
इति श्ररिष्टान्यायश्ास्त्र समासम्‌ । ब्रह्यवस्ता लेखित्त 1श्री। च॑ 1) 
दसौ भण्डार मे एक प्रति (वे सं° २४१ ) भ्रौररै। 


४३६७ अष्टाहिक्राजयमाल ˆ ˆ । पत्र सं° ४। श्रा० ६१०८५ इथ । माषा-संस्क्तं । विषय-श्रा- 

ल्लिका पव क पूजा 1 र० काल >६ । ले काल >< । पूर्ण । व° स० १०३१ । 
| विशोष--जयमाला प्राकृत मे है । 

४३६८ अष्टाहिकाजयमाल्ञ = । पय स० ४] प्रा० १३०४३ ई च । भाषा-परकृति | विषय-्ष्टा- 
ल्लिकः पर्व की पूजा | र० काल >€ । ले° काल >< । पूर | वै० स० ३० । कृ मण्डर । 

विशेष--ईसौ भण्डार मे एकं प्रतिं ( वे० सं० ३१ ) श्रौररहै। 

४२३६६. श्रष्टाहिकापूजा " । पत्र स० ४1 भ्रा० ११२९५ इश्च । माषा-सस्कृत । विषय-म्रष्टाह्लिका 
पव की पूजा । र० काल >< ले० काल >< ] पूर्ण । वै० स० ५९६ | श्र मण्डर | 

विङोष--दइसी भण्डार मे एक प्रति ( वै° स० ६६० ) श्रौर है । 

४६००. अष्टाह्िकापूजा ` * । पत्र पस्० ३१ | भ्रा० १० २०८४३ इ च । भषा-सस्छरत । विषय 


श्रष्टा्लिका पं की पूजा । ₹० काल >८ । ले० काल स० १५३३ । पूर्ण । बै० स० ३३ | क भण्डार । 


४६० ] [ पथा प्रटिकठा एष बिषान मारित 
जिरेष--संगत्‌ १११३रमे एष इन्व छी प्रविसिपि करा बाकर ट्प भौ र्ला्कति कापटरीर्वा 
बो] यमाप प्रात ॐ ३} 
४४०१ भष्टाहिकापूाकया -घुरेन््रकीत्ति । पन तं ६। पा १ २०८१ इन | लमा) 
जिपय प्राभि पर्वकी पूजा तणाक्वा। र कामत १८५१ ले दलपत ह८दय प्राषाडधुरी १ ।१ 
सं १५६६ 1 श्रष्ष्टा। 
विप्ष--प शुपासचन्द ते जोषराज पाटोहो के बनमाये हए मस्दिष मं प्पमे हापसे प्रतिक्षिपिष्ठी षी) 
महटारक्येऽमूस्नदादिकीत्ति थीमूलसमे गदसारदाया- | 
गष्छषि तत्पटरसुराजिएाजि देषैमबेति समथूयदभ्न || ११७।) 
तत्प्टपूर्वाजलमागुकय श्रौत दु राण्य यसम्बमुङूप | 
महेरकीतति प्रबपूषपट्‌ सेमर कीत्तिः प्रररस्येऽपूत ॥१३८।) 
पोऽ्ूक्लेमेन्रणत्तिः गरुम सद्ररामरथाहाण्विपादे | 
श्रीमद्टास्के बिससदषनमो भम्यतंमे प्रग॑द्य । 
चस्य भ्रीकार्िप्याममजलयपिपद् प्रौमुरेम्रकीति । 
श्ना पूथ्यांचकार परसषटुमिभिरां गोषतापार्यसम्बैः ।)१३९।। 


मिति प्रचाडमायि पूक्ररशेरसम्यां विषौ संब १८७ का स्थाई जमपुर फ भौ्धपनरेवषेतया प पिव 
प॑ भक्यासदासस्य पिप्य लुस्यासचन्द्र स स्वहस्ते लिपीदृतं जोषराज पाटोरी हृत शचैष्यासमे ॥। पमं शपादु ॥ 
पमं पतिर मह मी भिदा है-- 


पिति मनुषी ३५ १०८८ मूनिराग शेय प्राण | अरा वृपमरोगभौ लपु बाहुबसि मापृराुं पषासमे 
पाधा । सातातिरमुं म्दरारस्जी षी त्रिया मष बढ़ भ्यार चश्पौ जदपुर प्रं हिल घमा पहर पां मदि दर्प 
लगी भ परौ उवहर ( भवेद ) मेरिर १ कीया पाच मौहनषाद्वी मदलासजौ क बीतिस्तंम की भिर सही 
दिरणाव शणो पापमी इसी म रात्रि र्या भोडनवरि सीमे द रानिमास कीपो सपहगिरि पात्रा्पारया परद 
जोल भो ऋदभरवयौ वरहाय । 

इमी अष्डारमण्कप्रविमे दृत्ण्न्की (वे स ६५४१) प्रीएटै। 

2२ श्माद्विश्यपूा-चानलराय। पत मं १। भा ०८६२ एद | मादा-हिम्दी । पिपय- 
भूया।र काल <) ल कान 2 1 पूण । ब भ॑ # १। दघ प्ार। 

सिपेद--ब् क भुठ भाय भल गदा । 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य [ ४६१ 

४४०३. प्रति स० २ पत्र से० ४ ले० काल स० १६३१। वे० सं० ३२1 कृ भण्डार । 

४४०४. ऋष्टाहिकापूजा =^” पत्र सं° ४४ । ० ११०९५३ इश । माषा-हिन्दौ ! विषय-श्रष्टा्लिका 
पर्न की पूजा । र० काल स ० १८७६ कात्तिक वुदौ € । ले० काल स० १६३० | पूर्णा | वै० स १० । कृ भण्डार | 

४४०५. अष्टाह्िकात्रतोद्यापनपूजा-भ० शुभचन्द्र । पत्र सं० ३ | प्रा ११०८४ इञ । भाषा- 
हिन्दी । विपय-शरष्टाह्भिका ब्रव विधान एव पूजा | र० काल >९ । ने° काल >< । पूणं । वे° स० ४२३ । ख भण्डार | 

४४०६ शष्टाहिकात्रतो्यापन ` ` । पत्र स० २२। श्रा० ११०८५. इश्च । भापा-हिन्दौ पच । 
विषय~शरष्टा्लिका स्रत एवं पूजा । र० काल >< । ले° काल >< । पुरणं । वे० स० १८६ | कृ भण्डार । 

४४०७ आचाय शान्तिसागरपूजा-- भगवानदास । पत्र सं०४। श्रा १ १२०८६२३ इख | भाषा- 
हिन्दी । विषय-पूजा । र० काल स० १६८४ । ले° काल >< । पूर्णा । वे° सं° २२२। ह भण्डार । 

४४०८ श्राठकोडिमुनिपूजा-विश्वभूषण । पतर स० ४। श्रा० १२१८६ इश्च । भाषा-सस्छृत । 
विषय~पुजा । र० काल >< । ले° काल > । पूर्ण । वे० स° ११६ । छ्‌ मण्डार । 


४४०६. आदित्यत्रतपूजा-केशवरसेन । पत्र सं ८ । भ्रा० १२०८५९ इ च । भाषा-संस्कृत । विषय 
रविब्रतपुजा । र० काल >८। ले० काल >€ । पूर्ण । वै० स० ५०० | छम भण्डार । 


४४१०. प्रति स० २। पत्र स०७। ने० काल सं० १७८३ श्रावण सुदी € । वे° सण ६२। ङः 
भण्डार । 


४४११. प्रति सच पच संग्र) जे कालस० १६०५ श्रासोज सुदी २। वै० सं० १८० | भ 
भण्डार । 


४४१२. ्रदित्यत्रतपूजा "" । पत्र सं० ३५ से ४७ । श्रा० १३०५५ इख । भाषा-संस्कृत । विषय- 


रवित्रत पूजा । र० काल >< । ले० काल सं° १७९१ । भ्रूण । वे० सं° २०६८ । ठ भण्डार । 

४४१३. श्रादित्यवारपूज्ञा "“ । पत्र स० १४। भ्रा० १० ०४२ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय-रवि 
त्रतपूजा । र° काल >< 1 ले° काल >< । भ्रमु । वै० सं० ५२० । च भण्डार । 

४४१४ आदित्यवारत्रतपूजा” """“"। प्र सं € | भ्रा 


११०८५ इ च । भाषा-सस्कृत विषय-रवि 
वरतपूजा । र० काल >< 1 ले° काल >< । वे° स० ११७। छ्‌ मण्डार । 


४४१५. श्ादिनाथपूजा--पमचन्द्र । पच्च सं०४। ्रा० १०१०५ इच । माषा-हिन्दी । विषय 
पूना । ₹० काल >८ । ले काल >‹ 1 पूर्ण । वे० सं० ५४८ । ष्म मण्डार | 
४४१६. भ्रति स० २ । पत्र स० ४ | ले० काल >८। वै स० ५१६ । च भण्डार | 


विरेष--इसी मण्डर मेँ एकं प्रति (वे° स° ५१७ ) भ्नौर ह| 


४६ } [ पूजा प्रतिष्ठा पव दिपान साहिल 

ध्रद१७ प्रविस०् द) पसं ९। ते कले>८। ब षं* २१२1 समष्डार। 

िषेव--प्राप्मो मे त्री चौवौषी फे लाम तमा लड दरपन पाठ भी ह| 

४४८ सादिसाभपूडा---- पलषं+ ४) धा १२३०८४द्‌ न 1 मापा-हिौ। विवर्दूरा। 
० कम > मे कात >< | पूर्ण । १ सं* ११४६ । म भण्ठर। 

४५१५ भाषिनाधपूयाषट"- । पधं?) पा ११२०८०२ इव । मापा-दिम्दी । विषप-पया। 
ए काल >< । सेम कान्‌ >८1 दे पं) १२२१ । भवष्यार) 

जिषठेव--नेमिनाब पूजक मी है। 

४९० स्मादीरबरपूजाछक 7 परह घं? २। प्रर १ २०८६ ६ अ 1 मापा-हि्दी । भिपप-प्रपि 
तान हीर्बङ्र दो पूजा) १९ काल >८ ते कास >) पूर्शा। भै घं १२२१९। अ बष्डार। 

भिष--महानीर्‌ पूगा्क सी है बो पंत महै । 

र? भाराघनाभिषान--~- । परह ४० १७। प्रा १०८४६ दव | मापा | भिषपर- 
जिपम-मिषात। ए कास >८। नै काल >< । पूर्णं । वै पं ४१५1 म्‌ मभ्डर। 

निज -- निकाल चौबीसी पोरएश्नरस भारि निषान दिपे हे ह । 

४४२ ईमण्धसपूा-भ० बिरवभूपय । पम पं ९० | प्रा १२४८१ इच । माका । 
भिषम-पूजा। र काल >< । ले कामपं १८६९ रघालबुरौ ११ । पूर्ण।व्रे सं ४११ । भमम्प्ाए) 

निषय--विलासक्ी््पारमण म॒ भिष्यमूषण भिरचिताया' दसा लिञ्चा है] 


र भ्रति ष्र्‌ | पलं श्र। ते कसघं १८९५ प्रि चैसाञ्चपुदौ ३। ब घं ४८५ 
श्म षष्डार। 


जिरोष-ङ पश शिप रे ६1 प्रन्प की प्रठिलिपि वपुर मे महारा प्रापि के घाङ्गकात रभ 
हिबी। 
४०४ प्रति ०) प्रं ९ । ते ्रल><। बै सं पप। ङ नष्णार। 


श्ट. प्रवि स०४ | पनसं १ ६।पे काल >८।बे घं १६ । हु गष्ठार) 

मिचेव-म मण्डारर्मे २ पपूरस प्रियां (षै घं ६१,४१ ) परोप्है। 

४४२९ इम्दरण्यसमडल्पूखा---। पव ध १७ प्रा ११२०८५९ इच | मापा संव । निपप- 
भेल एं स्स्छषो धादि के भिजानमे श्यै जने बाह्ली पूया | र काल>८) हि कालसं १९११ एुरा पुरी ५। 
पूर्ण । तै घ २९ ल ष्ठार। 


वि्ेप--प॑॑पप्रत्लत्ल बोगभेर भते ने स्योजीभालयी के मम्दिरि यं प्रतिलिपि को । मध्यत श सूची 
दीहुररदै। 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य 1 । ४६६ 

४४२७, उपवासमप्रहणएयिधि `" । पत्र सं० १ । भ्रा १००८५ डच | भाषा-प्राकृत | विपय--उपवास 
विधि! र० ल > 1 जे काल „८ । वे° स० १२२५ पूर्ण ) त्र मण्डार । 

एरय. छऋषिमंडलपूज्ञा--प्नाचाय गुनन्दि । पतर स० ११३० प्रा० १०३०५ इ च । भाषा- 
संस्कृत । विपय-विभिन्न प्रकार के सुनिमो की पूजा । ₹° काल >६। ले० काल स० १६१५ वैशाख वुदी ५ | रपूण । 
वे० सं० ६९८ । च भण्डार । 

विरेष-पत्र १ से १० तकं श्रन्य पूज्ये है । प्रशस्ति निम्न प्रकारे है, 

सवत्‌ १६१५ वप वैशाख बदि ५ गुरुवासरे श्री मूलसवे नद्राम्नाये वलात्कारगणे सरस्वतीगच्छे गुणनदि- 
सुगीन्द्रे ए रचितामक्तिभावतत. । शतमाधिकारीत्तिष्लोकाना ग्रन्थ सख्यख्या \।ग्रन्धाग्रत्य ३८०११ 

इसी भण्डार भण्डार मे एक प्रति ( वै° सं° ५७२ } श्रौर है] 

४४२६ प्रति सं०२। पचन प्त०४) ले० काल >८। वे० सण १३६1 छ मण्डर । 

विशेष--म्रष्टाह्भिका जयमाल एवं निर्वाणकृाण्ड श्रौर है । ग्रन्थ के दोनोभ्रोर सुन्दर बेलब्रुटेर्है।भी 
भ्रादिनिायः व महावीर स्वामी के चित्र उनके वर्णानूसार रै । 

४४३०. प्रति सं० ३ । पत्र स० ७ । ले काल >< । वे० सं १३७ घ भण्डार । 

विशेष--ग्रन्थ के दोनो प्रोरस्वर्णके वेलद्रूटे ह! प्रति दर्बानीयहै। 

४४३१ प्रति सं० ४ । पत्र स० ४।ते९ काल स० १७७५ 1 वे० सण १३७ (क) घ भण्डार | 

विशेष--म्रति स्वर्णाक्षरो मे है प्रति सुन्दर एवं दर्शनीय है । । 

दसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० १३८ ) ग्रौरहै) 

४४३२. प्रति स० ५] पत्र स० १५1० काल स० १८६२ । वे स० ९५ । ङ भण्डार | 

४२३ प्रति स० ६ । पत्र स० १२} ले० काल >८। ने० स० ७६ । मः मण्डर । 

४४३४ प्रति सं० ७ । पत्र स० १६ । ले० काल >< ! वे० स० २१०! अ भण्डार । 


विशेष---इसौ भण्डार मे एक प्रति ( वै० स० ४३३) श्रौरदहैजो किम्ुलसंघ के भ्राचार्य नेमिचन्द के 
पठनार्थं प्रतिलिपि हृरद थी । 

४४३५. शरटुषिमडलपूजा- मुनि ज्ञानभूषण्‌ । पत्र स० १७ | भ्रा १०९१०९५ इंच । भाषा-संस्कृत । 
विषय-ूना } र० काल ><  ले° काल >< । पूण । वे० स० २९६२ ! ख भण्डार | 


८४२६. प्रति स० म्‌ पत्र स० १५ । ले काल ><। वे० स० १२७1 ह भण्डार } 
४४३७. प्रति स० ३ । पत्र स १२। ले० काल >८ | वे० स० २५६ । 


शश 1 [ पूञा श्रविष्ठा एव मिपान सुष्िव 

जित्तेय-प्रपम पत्र पट सकसीकरणा निधान्‌ रिया हमा £ । । 

षत शपिम॑वकपूला--~- पभस १८। पा १११०८५२ १६ब्‌/ मापा-द्व ) भिपप-पूजा । 
२ कम >८1 ले काल १७९८ प्रभबुदौ १२। पूर्णं (3 ६ ४८। अ मष्ठार। । 

जिपेव--महारमा मागजो है भामेरर्म प्रतिभिपि कोपी) 

३६. आपिमडडपूजा----। पतर घं ८। प्रा ९१०८ षब] मापा-संस्कत । निषर्म-पूजा) 

र छाल >< । शे कषप १८९ क्तिकवुदो १ | पूर्ण 1 घं ४९) च मष्टा) 

जितो प्रि म॑भ एव अप्य पित द 1 

ध शपिमशपूजा ~ पोक्षत प्मातेरी। पष ९। परा ९६९०८६२ एव) मापि] 
किपय-पूजा १ ६ काल >८। ने षासएं १९९० | पूर्ण । वै घं २९ । मः पष्डार। 

पट द्भिदात्रोयापनपूजा--- \ पत घ ७। प्रा ११०८१५२ एव) पापा-ठकष 1 निष 
रषा एम सिधि \ ९ न्न ८ ते कर ९ । पूरण । वै सं ६द। च मष्ठा। 

भित्ते --क्पजौयाएस का प्रव मालापुरी एको क्षता) 

चय, कषिषत्ररोपापन --"--। पन घ ' ९। घा ११२८४ ६अ । मापा । िषय-पूजा। 
र कलि । ले कास < । पूर्णं । षे घे ६४१ च मण्डर) | 

निेष--बपमाल्‌ पपभ्र धर्मे है । 

टद कथिश्नत्रसो्ापनपूया- ~) पभस १२) पा १२०८५११) मागा-पसत हती । 
निपस-पूज एवं विधि \ ए कल >८। जे कलि >< | पूर्ख। षै सं ६७ । मः मण्डार। 

जिषेव- पूजा घर्तम है षा जिभिहिन्यौमेदहै) 

छर कशूरदोयापम---~ । प्ख ८ । पा ११८६ इष ] मायाय । पिशम-यूजा। 
र कल । ते कालधं १९ ४ माद्या सुरी १ । पूर्ण 1 ए ५९) च मष्डार। 

य-स पष्डार मे एक प्रधि (ष धं ६ ) पौरै 

भरषटर प्रति ख०२) पभ घ ६। भा १२०८५६६) मापा- छठ । भिषय-पूमा | ए ॥ 
५८१ कालत ८ । पूर्ण । वै षं १४1 क मभ्डार। 

पण कर्मचूरत्योपापमपूा--शरदमीसेन \ पष्ट १ । धा १२८५२ इन | जायां । 
निषय-दूला। ए कत्त >८1 ने काल >< । पूर्णा । ४ पं ११७। न्ग पष्डार। 

चव प्रथि सर्म (पचप्ं गाङ कलि <। वै सं ४१६ म कष्डार। 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य 1 [ ४६५ 


न, कमेदहनपूजा-म० शुभचद्र । पत्र ख० ३०। श्रा० १०२०८४३ इ च | माषा-संस्कृत । 
विषय-कर्मो के नष्ट करने के लिए पूजा । र० काल >८ । ले० काल सं ० १७६९४ कात्तिक वुदी ५। पर्ण | वे० स० 
१६ । ज भण्डार । 


विशेष--इसी सण्डार मे एक श्रपर्णा प्रति ( व° स० ३० ) श्रौर है। 


ष्ट प्रति स० २} पतर स० ८ | ले° काल स० १६७२ श्रासोज । वै स०२१३।ब मण्डार | 


४४५० प्रति स० ३ | पत्र स० २४ । ले° काल सण १६३५ मगस्सिर वुदौ १० । वे° स० २२५। 
भण्डार । 


विकेष--भ्रा० नेमिचन्द के पठनार्थं लिखा गया था । 
इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० २६७ } श्रौर ई । 
४४५१. कमदहनपूजा “““ । प्र स० ११ श्रा° १११०.५ इ च । भाषा-सस्कृत | विषय-क्मो के 


नष्ट करने की पूजा । ₹० काल >‹ | ले° काल स० १८३६ मगसिर वदी १३ । पूर्ण । वै स० ५२५ । अ भण्डार । 
विशेष दसौ भण्डार एकं प्रति ( वे० स० ५१३ ) श्रीर है जिसका ले° काल स० १८२५ भादवा सुदी 
१३दै। 


४४५२ प्रति स०२। पत्र सण १५ | ले० काल सं० १८८८ माघ शृङ्गा । वै स० १० | घ 
मण्डार | 


विशेष-- लेखक प्रशस्ति विस्तृत है । 


४४५२. प्रति स० ३1 पत्र सं° १८ | ले० काल स० १७०८ श्रावण सुदी २। वै° स० १० 
भण्डार । 


विहेष--माइदास ने प्रतिलिपि करवायी थी । 
इसी मण्डार मेँ २ प्र्तिया ( वे० स॒० १००, १० १) श्रौरहै। 


१। ङ्‌ ` 


1 ४५ 1 प्रति सं ० | पत्र सं © ४३ | ले० केच >< वै [५ सं [५] ६ ३। ष्व मण्डार । 
४४५५५. भ्रति सं० ५ । पत्र स० ३०। ले० काल >८ | वे स० १ २५। छं भण्डार । 


विकेष--नि्वाणिकाण्ड भाषा भी दिया हूब्रा है । इसी भण्डार मे श्रौर इसी वेष्टन मे १ प्रति भ्रौर है। 


४४५६ कमेदहनपूजा-टेकचन्द्‌ 1 पत्र सं° २२॥ श्रा० ११०८७ इच | माषा-हिन्दी । विषयकं 
को नष्ट करने के लिये पूजा ] र० काल > । ले° काल >< । परणं । वे स ७०६ । छ भण्डार | 

४४५७. प्रति सं० २ । पत्र सं० १५ | ले काल >< । वे° सं० ११। घ भण्डार 
षन भ्रति सं० ३] पवरसं० १६। ले० काल स 


भण्डार | १८६ फार वुदी ३ । वैण सम 6 ३ २ | ष्व 


विरोप--इसी मण्डार मे २ प्रिया (० सं° ५३१, ५३३ ) भौर हे। 


६६ 1 { पू भरिष्ठा पव भिषान सास्य 
शध प्रहि सण पष्ठ १६1 से कालसं १८९१।१ पतं ११ द्ध मभ्डर | 
४४६० प्रसि सथ्य 1 प्रघ रषाले काससु १९१८) तं* २२१ मष्ठार। 
बिसेव--भजमेर बासोंके बोगारे गपपुरमे प्रतिलिपि ष्पी । । 
षषी मष्डारम पक प्रि {६ षं २१६) प्रौः६] 


४५६१ कषराबिषान-योहन । प्र ष* ६} पा ११०८६५२ इ ) यावा-संस्कव । बिपय-कलय 
एषं प्रमयेषप्रागि बौ भिपि। र का सं १९१७1 ते काम संर १९२२ । पूर्ण। दै षं २५। तै 
सष्डार 1 # 

जिकेप--मैरमधिह के सायनकास मे पकर ( सीकर } सगरमे मटब लामके शित मञ्िर के स्वापि्त 
क्रे के सिए यहु विषान एषा पमा) 

प्रभ्तिम प्रणप्वि निम्न प्रकार है 


िक्लिव प॑ पप्नह्नासि प्रजमेर शपरभं पटटारकजौ महारायश्पी १८ भौ पमभृषणयी के पाट महारण 
जो महारागभ्नी १ ८ प्री कसिदकरततियो महाराज पाट निराज्पा बैताल सुदी \६ श्योकी षले परतया भोकेरदु 
प॑ होतलालतगौ पप्नाससि अयदेद उतरा रोलदरामभौ लोढा पोषबापत षै होती त पृड्विराड लोपान्‌ का उतपपा 
एष जापमां ११ त्रा र्ा। 


४६२. प्हादागिचान----) पच घं ६।प्ा १ २०८५१ रन । मावा संस्कत । भिषम-कसप 
एष प्रमिधैक्‌ पाचि की भिभि र कामम ।वे कात ८ । पूर्ण । दे षं ७१ गफाए। 

४४६६ षङ्षराधिपि-भिश्बमूपस पन घे १ । प्रा श्रेन्त्पूस्च। मापा-हिष्यो ] निषम- 
धिषि1र काल > ले काल > 1 पूर्ण दै घं षण्न । प्‌ नार । 

४८६९ कलशारोपणनिभि--भ्ारापर । रष ड १५१ प्रा १२०८८ ६ ष्‌ । सापा-क्वं । भिषक 
मश्वरङे शि्जरपर्‌ शसश बदलने का विपिभिषान) र काल ते कास ^< 1 पूण । षे षं १०४४ 
मण्डप । 

विपेप--प्रच्छिाषाठकाप्र॑पहै 

४६९ कलरारोपएणिथि--"- । पल घ ६।परा १६१८२६७ । जागा-द्व 1 भिचय-मभ्पिर 
कैः धियाप् पर षलण बदाने का रिषन्‌ 1 र कालम । लै काण ><! पूर्य । दे घं १२२1 द्‌ भन्यर। 


गिोप-- ठी ष्ण्डारय एक्त्रति (गे घं ए२२) प्रौरहै। 


"पूजा व्रतपा ण्व पिधान साष्ित्वि { #६५ 


| ५५९५. कलशाभिपक--प्ाशाधर्‌ कथ भेद प्रार १०८५ द्व 1 गपा | विष 
भरपिितः विधि | ₹० काल 24 1 तेर फातमन दृतदृद माद्या नुदौ १० । पूणं 1 परनमर {०९ ॥ ए गण्डाद्‌ ॥ 
धि्ेप--प० पन्नगम स विमललाथ रयापी त पालम प्रादलिपि फी शी | 
५४२७. कतिषुग्टपा्यनायपृजा-- मत व्रभावनप्र । पश्र सर ६८। प्राग १०९९५ यव । भावा 
"सहत । परिषय-पूमा । २० पुतन 24 | नेर काल ग {९२६ पेल मूदी १२ | पूर्ण | अरण सत भत । श्र कण्ठाद्‌ । 
वव्ीप--प्र्निति निग्न प्रर &-- 


मवत १६२६ यम वषर गुही १३ वृष ्रीगूलतममे सशाम्ायं यसाकाव्यणो मर्ृनीमन्ध ध्रीतृदणुदावार्या- 


स्वयै भन परनद्विदवागतसरुं भन श्रीयुमचन्द्रदुवान्तरषटं मर वरीन्निगाद्रस्वालप्दुः शण वरीप्रताकद्रदया रच्छ 
} 61 [4 (1 

पीगदतावार्मप्पनदरवा तच्छ सदलानारमश्रीनवितफीतिदवा तहानाय तदरसवातात्वमे मणयापर्विधीपा्पापि् एन 

लिप्यति तरा साती दृ वादत्रं लिथ्यामि पुति हमवत । 


द्य, ्तितणटपाण्यनायपृजा प्र सत ७। प्रान १०८८ प | माधारर्पनट्त | 
विय-पूतला। र० करान 41 सण ततन्‌ %। वृर्णा | व्र० ग ८५९ | घु गण्डा । 


६६. कतिगुःरट्पु ना... पश्र मृ०३ [श्रा १०१२५ द्ध | भोपो-गरपरन्‌ | तरिषय-ृना 1 
! ₹० कि ८६ । नेर वान ८ | वणी | वैन ० ११८३ | श्र भण्डार | 


१५०, प्रति सं ० | दत्र ग्‌० ६ | तन करान >4 1० स० १०८६ | णुः षण्टाग्‌ | 


2४५१. परनि सं द पत्म ८७ । तै पाण > | वैण सण ५५६ | ज मष्ट । प्रर भी वना । 
४५२. प्रति सं | परमन ८1 त्रे० काति 1 ४० मन ९८ | को भण्डाय्‌ | 


४४५६. कृगटर्तागिरिपृजा--न० विर्यवृप्रषा | (ध्र ०९ श्रा {१.८५ दत | भा -रव्कृन | 
विपश-दपणयामिरि तेत्र वदता । र कात | तैर कान 4 | वर्मा | परेन सत ५०३। श्र भन्दाद्‌ | 


विल्व रविकरमिरि, गानूधोतरयिरि था वृष्करद्र की पूभामं श्रीर्‌ | 
2५७५ नत्रपातपूजा--श्री विश्वसन । कत्र मण 


(4 


7 एथ । श्रा 1०44 दव । भाषानगन्वृण। 
विधया | २० यात ८ | नर कोन स० {5७८ मादा वृचा ॥ | रुण | तन ० १६१ छ) ए गष्डार्‌ | 


2 धति मतम [क्र ग २० [तग कतर्म १६३० प मृद ८ प्रम १५८। श्र 
भग्र | ॥ 
व्रि्व--गगौलतान पद्या बौधदी चाशु वत्र 4, विषु प सरनृकती मे पपरी मन्दिर म प्रतिन्नि0ि 

पी यी। 


१६९६ 1] { पूजा प्रतिष्ठा एव भिधान सार्दित्य 
धवः प्रति खत! प्रसं १६ से काष्ठ १८९१ बे सं १ ३। ङ मन्डार। 
४८९० प्रवि सञभ 1 पत्रपं २४) स काप्तसं ११९१५८1 बे सं -२१। अ म्ष्डर। 
भित्तेप-प्रञमेर गार्णो के पौबारे जयपुरे प्रविमिरि हूर षी। 
षषी मण्डारमं एक प्रतिं (बे षं २१९) प्रौरषै। 


४६१ ककशभियान- मोहन } पष ९1 मा ११.१२ इव] जापा-संस्व । जिषय-कमथ 
एवं प्रस्पिषूप्रादि की विधि] र कासं १११० ते कास प्रं १९२२ ।पूर्ण। बे खं २७ अ 
नष्डार। 

बिरोप--मेर्ग्दिह के साएठनकान मे पिष्ट (सीकर ) गगर म मटब नामक जिन मन्दिर क स्वापिति 
कटे के लिए यह्‌ बिषान रषा पया। 

धभ्विम प्रएस्वि निम्न प्रकार है- 


भिद्ित ९ प्राम परजभेर नमरर्भे भटारक्जौ महापएजमो१ ८ श्री रल्णपूपणाजी के पाट मारक 
प्रौ महारागपी १ = मो ललिहकोत्तिगो महाराज पार निराम्या बैराख् सुरी ३२ स्याको दिक्षां प्या जोगनेरमु 
पे होरापानौ पप्नाधातं जपचद उतप्पा रोसतएमयौ घोडा परोखवातत कौ हसी मे पल्ठिएम नोमाद्रौ का उत्पा 
एक जयर्पा ११ वार्या 


४६६२. श्राषिपान----। प सं ६1 पा ? २०८५२ शग । मापा-घ्कव) विषम कलय 
एम सम्थिद्प्रादिषी भिभि। ए शाप) । ल काश ०८ पूर्ण । बे घं ७२ ।ममभष्डार] 

४४६३ ककशत्रिपि--बिरबमूपय 1 पच घं १ । भा ६२०८४८६ ९ब 1 भापा-हिन्दो ] भिय 
दिनि] ए८ किः । प कात >८ । पूर्णा बे सं ष्य | प्ममण्डार। 

६५६९ ककगरारापणभिभि--घाराषर ! पस ६। धा १२४८८ इ च| भावास्त । भिपम- 
भ्दर के (रा्रपर गणपति भा विजिषिषान 1 र कत्ल >< ते काम > पपूर्। वे घ १७] 
मण्णार 1 

निप्प--प्रव्टिा पाठ काप्रंग ै। 

४४६२ ऋतगाएपणषिभि---- । पवत ६। प्रा ११०८५ अ । जापा-ष्कट 1 भिवद-मन्दिर 
कै पिष्पष्पर कवम बते वादिन र कसम्। कै भराय>८ | पूर्ण ।¶ सं १२२। द्यु मण्डर । 


निरोत-प्मीम्ष्यारप एरप्वि (बे ५ १२२) प्रौष्टै। 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्य | [ ४६७ 


। ५४६६. कलशासिदेक --श्माशाधर्‌ । पत्र ख० ६ । प्रा० १०६०८९५ इ च । भाषा-संसृत । विषय 
श्रभिपेक विधि } र० काल >< । ले० काल स० १८३८ भादवा बुदी १० । पूर्णं । व° स० १०६1 ङ मण्डार्‌,। 
विरोष--प० काम्भूराम ने विमलनाथ स्वामी के चैत्यालय मे प्रतिषि कौ धौ । 
४९६७. कलिककुर्डपाश्चं नायपूजा--भ० प्रभाचन्द्र । पत्र स° ३४॥। प्रा १०२ ५ इच भा- 
'सस्छृत ! विषय-पूजा  र० काल >< | ले काल स १६२६ चैत्र सुदी १३ । पूर्णं । वे° स° ५८१ । च भण्डार | 


ववज्ञेष--गप्रसस्ति निस्त प्रकार है-- 


संवत्‌ १६२६ वयै चैत्र सुदी १३ वु भ्रीमूलसये नचाम्माये बलात्कारग्णे सरस्वतीगच्छे श्रीकुदकरंदाचार्या- 
न्वये भ० पद्मनदिदेवास्ततपटु भ° ्रश्ुभचनद्रदेवास्ततपटर म० श्रीजिचनद्रदेवास्तत्पट भ० श्रीपरमाचन्दरदेवा तच्छिपय 
श्रीमेडना वार्वध्म॑चद्रदेवा तस्छिप्य मडलाचार्यश्रीललितकीत्िदेवा तदाम्नाये खडेलवालान्वये मडलाचार्यश्रीषम्मचन्दर तत्‌- 
शिष्यणि बाई लाली इद शास्त्र लिखापि मुनि हैमचन्द्रायदत्त । 


४४६८ कलिङ्कर्डपाश्वेनाथपूजा""* ` । पन्न स० ७। प्रा १०३८४ इच । माषा-संस्कृत । 
विषय-पूजा । २० काल >< । ले काल >< । पूर्ण 1 वै° स० ४१९६ } उ भण्डार। 


४९६६. कलिङ्कुर्डधूजा"" " " । पत्र सं० ३ । श्रा १०६९५ इ च । माषा-सस्कृत | विषय~पूजा 1 
। र२° काल >< । ले काल >< | पूर्ण । वे स० ११८३ । श्र भण्डार । 
छ ४७०. 


प्रति सन २। पत्रसं० ६ । ले° काल >< । वे० सण १०८ छ भण्डार । 


। ८४७१. प्रति सं० द} पत्र स० ४७ 1 ले० काल >८ } वे स० २५६} ज भण्डार ) प्रौर भी पूज्य ह । 
४४७२ प्रति स ट । पत्र स० ४ । ले० काल >< । वे० स० २२४ । मः मण्डार | 
४४.७३ 


ण्डलगिरिपूजा-भ० विश्वभूषए । पत्र स० ९ । भ्रा० ११०८५ इ च । माषा-सस्कृत । 
विषय-कुण्डलगिरि क्षेत्र कौ पूजा । र० काल > । ले« काल >< । पूर्ण । वे० स० ५०३ । छ भण्डार | 
विशेष--रचिकरमिरि, मानुषोत्तरभिरि तथा पृष्कराद्धः की पुजार श्रौर है । 
४४७४ त्तेत्रपालपूजा--श्री विश्वसेन्‌ । पतर स० २ से २८ । श्रा० १०.३०८४ इ च । मापा-सम्कृत \ 
विषय-पूजा । र० काल >< । ले० काल स० १०७४ मादवा वुदी € | ्रूर्ण । वे स° १३३ । (क) ड मण्डार । 


४८.४५ प्रति सन २। पत्र स २० | ले काल स° १६३० ज्येष्ठ सुदी ४1 ३० स० १२४। छ 
भण्डार | 


विरेष--गरोशलाल पांड्या चौरी चाटसु वाले के लिए १० मनसुखजी ने गोधो के मन्दिर मे परत्तिलिपि 
कौथी। । 


१७० |] 


[ पूता पररा ष चियान मादित्य 


४४९ चलूर्िशिवीयहपपूा-. - । पच घं ५१। पा १९०८५ इन । मया-ंसत । भिषय~ 


पूजा । र कास] पे रूल > 1 प्ररण। बै सं ११८। ज मण्डार। 


बष्डार्‌ | 


निभेप-- केवल प्रन्तिमि प्रवदीदै। 
४४४७ प्रति ०२ प्रस ४६।ते कषस १६१६ २ बैपाहबुदौ१ । बे सं ११९ ।स 


एध. बतुरिशवितीयङ्करपूजा-- "~। प्स ४९।्रा ११०५५२६१ 1 मापा-सरखत । विषम 
पूणा । र कालम्<ाते कलि > । पूण सं १।म्६म्डार। 

भिरेव --श्मजी गज मुदाएफमे बर्ढायी। 

धर प्रवि स०२। प्रं ४१ । ते कालसं १९ ६। ३ स॑ १११ । स मण्डार। 

४५०० जहुपिराणिरीरयङ्करपूखा"-~-- । पसं ४४। पा १०२०५ एअ । माषा-सकृत । भिषय- 


पूजा। र कास>< | ल कस >< । पूर्ण | वै पे ५९५ । भ्म षण्डा । 


जि्रेय- अही २ अबममालाहि्दमे भौ है। 

४५७१ प्रहिसण०्र्1 पसं भ्८। ते कतं १६ १1 स १५६) ङ भष्ठार। 
जिरेच--दइसो मष्डार म एक पूर्ण प्रति (बै घे ११५१) प्रीरेदै। 

चव २. प्रदिस०1 पक्त रते कास) प्र पञ ८६। च मरडाः। 

४५८६ चतुरधिरातिदीयङ्करपूबा -सेषाराम साह । प प ४१ । घा १२०८७ ६१ । माषा- 


हयो । विरिव-दूगा। र कालस रृवरथ ममर बुदो ले कामं एष प्रासोभ युर ११। पूर्ण । ३ 
पंक अ भण्डारः) 


मिेप--प्रृपम द प्रष्िलिधि कीसी | कविते प्रपमेपि्ा ब्तएाम $ बभाये हुए भिप्यार१लंदत 


पौर ुदिगिलास का उस्म भिया ६1 


भष्डाए। 


भष्डर। 


षसौ मष्डारमभे एकपरि (षै सं ७१४) पौरदै। 
शन प्रति स०२। पच सं ६ । ले बाल १९२ पाषाब्पुबौप ष प ७।४८। प्न 


४५०४. प्रति स०। प्न एं ५२7 कमस १९४ फदुगवृहो १६११ घ ५१९। द 


४४८द्‌ प्रवि ०४ । पनसं ५४६ कतस (८८१।य्‌ शव ९। ग मन्दार! 
निरेव--दवी मस्र रविं (बै ख २१ 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान सादित्य 


[ ४५१ 
४५०७ चतुरिशतिपूजा "^^ पत्र सं० २० । श्रो० १२०९८५१ इ' च } भाषा-हिन्दी । विषय-पूजा । 


२० कालं > | ले° कान >< । श्रपणं । वे° सं० १२० । छ भण्डार | 


४०८ चतुर्विशतितीथ्रपूजा--दृन्दाबन । पत्र सं° && । प्रा० ११०५६ इच। भाषा-हिन्दी । 


विपय-पूजा । २० काल स ० १८१६ कात्तिक वदी ३! लै° कालि सर १६१५ श्राष्राद वुदी ५ | पूर्णं । वे° स० ७१६ । 


श्म भण्डार) 


भण्डार! 


भण्डार । 


भण्डार 1 


भण्डार । 


विक्षेष- इसी नण्डार मे २ प्रिया ( वे० स० ७२०, ६२७ } भ्रौर दै । 
१४०६ प्रति सं० २। पत्र स० ४६। ले° काल >८। वै० स० १४५ । क मण्डार्‌ | 


४५१०. प्रति स ३ | पत्र सर ९५। ते° काल >< । वै° स० ४७। ख भण्डार । 


४११ प्रति स० । पत्र स० ४६ ने० काल सण १६५६ कात्तिक सुदी १० । वे° स० २६। ग 


1 


प्रति स० ५। पत्र सं. ५५। ले° काल >< । भ्रपूर्ण । वै० सं° २५॥। घ्‌ भण्डार । 
विदीष--वीच के कुछ पत्र नही है। 


४५१२. 


४५१३. प्रति स ६ । पत्र स० ७० । ले° काल स० १६२७ सावन सुदी ३} वे° स० १६० } ऊ 


विशेष--दसी भण्डार मे ४ प्रिया ( व° स० १६१, १६२, १६३, १६४ ) प्रौर रै । 
४५१४ प्रति स ७ । पत्र स १०५। ले० काल >< वै° स॒० ५४४ । च भण्डार | 
विशेष--उसी भण्डारमे ३ प्रतिया ( वे० सण ५४२, ५४३, ५४५. ) प्रौर दै । 
४५१५. प्रति स० ८ । पत्र स० ४७ । ले° काल > । वे° स० २०२ छ भष्डार | 
विलेष--इसी मण्डार मे ४ प्रतिया ( वे° स० २०४मे २ प्रतिया, २०१५ ) श्रौररै। 


४५६६ प्रति स० ६ । पत्र स० ९७ । ले° काल सण १६४२ चैत्र सुदी १५ । वै° स०२६१। ज 
४५१७ भ्रति स० १० । पत्र स० ८१ | ले° काल >८। वे० स॒० १८६ । म्‌ भण्डार । 


विशेष-सर्वैसुखजी गोधा ने स० १६०० भादवा सुदी ५को चढायाथा। 
सी भण्डारमे एक प्ति (वेर सं० १४९५ ) भ्रौरहै। 


४५१८ भ्रति स० ११ पत्र स० ११५ । ले० काल स० १६४६ साव सुदी २। व° स० ४४५ । ज 


५५१६ प्रति स० १२। प्र स० १४७ । लै° काल स० १६३७ 1 वेऽ स० १७०६] ठ भण्डार , 


विशेष--द्धोरेलाल भावसा ने स्वपठनार्थं श्रीलाल से प्रतिलिपि करा थी! 


म 1 [ पजा प्रतिष्ठा एव बिषान साहित्य 


एद प्रसि सं०रे1 पसं २६। ४ काल स॑ १९१६ बास बुदौ १३।१ ८०११० शं 
मष्डाष | 
४४०७. देवपाक्नपू्ा------। पच प॑ ६। पा ११६१२८५ ६) मापते । विपद-वैन 


माप्यतानुषार मर ष्म पूजा । र कम >८। से कास ए १८९ फष्रा बुवी७ | पूर्ण। बे धं ४६। भ 


मष्डार | 
विद्येत कबरजी श्री अ॑पासामजी टोप्या कदेसमास ते प॒स्वामसास श्रद्धा मे प्रतिभिपि करवाणी । 


धस्त प्रविसं०२।प्रषं ४। धि कस घं १८६१ चैवपुरो ६।ब स॑ ४८४ म 
नष्डार। 
बिपेक-दसी पष्डारम रप्रधि्या(षै षं ५२२ १२२८) प्रौ) 


४८०६ प्रपि स० द । पसे ११] मे कल>८1 बे पं १२४। ८६ पष्डार। 
भिव -र प्रियां भो९ह। 
४८० कथिकाग्रतोधापनपूगा- युनि बितर पत्र स ध प्रा (र्र्‌ च| पाबा- 
सृत । मिषप-पूजा । र काल >८। तै कम >८ । पूर्णं 1 षं ५११। अ मम्डार। 
धे८१ प्रति सम २ प्रसं ६। लि कलि >८। ब घं ११० | कृ भष्डार। 
टप प्रति सं० ४ । पष्ठ ४। ह कामं ९२८] बे ष ३२। न्ब मष्ठार। 
४८३ षूजिकाप्ररोधापन "~ । पष प ३७२१1 पा १ २०८५१ इच | मापा-सं्कव । 
निवम~पूषा। ८ कात>८। ते फन >८। पूर्णं | घं १८। क ब्ष्टार) 
धत गजपयामडलपूवा-म० पमन ( नागौर पट्‌ )। प षं ८) भा १२०५२ 
एष | पापा-सकत । षिपय-पूजा । र कास > । ते कालसं १९४ पूर्ण ।३े सं ६१ ¦ ज्ञष्ष्टार। 
बिच्ेप--भ्रम्विम प्रणस्ति- 
मूलम बलात्कारे जच्छ परारस्वते मबतु । 
कुल्दकून्यान्बये चातः भूुतषामर्पारग। १ १९॥ 
सागौर पि प्रनंठकशीत्ति ठतदरषापे शुम हर्त" 1 
वत्पट्षिपा्तुशवएार्" तपटृहेमाभिकौत्तिमास्वः ।)२ । 
हेमशततिमने पट्ट केमेन्रादियषातमदु 1 
हस्याश्या बि रचिं गजपंबमुपूजर्नं १२११ 


जिडुचा प्ििगजिद्र- गामधेयेष मोहनः | 
भम्टा पाग्रामसिडप्पं बेदद्धिरभितं चिरं ।२२1 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य | 


४६६ 
जीयादिद पूजन च विश्वभूपरवघ्रुव | 
तस्यानुसारतो ज्ञेय न च बुदधिकृत त्वद | २३॥ 
इति नागौरपटूविराजमान श्रीभटारककषमेन्द्रकीत्तिविरचित गजपयमडउलपूजनविधानं समाप्तम्‌ । 
४४८५. गणधरचर्णारविन्दधूजा ` ˆ । पत्र स०३। प्रा १०१८४ इच। भापा-सस्छृत | 


विपय-पूजा । र काल >८ 1 ले° काल > | पूरणं । वे° स° १२१ क भण्डार । 


विशेष--प्रति प्राचीन एव सस्कृत टीका सहित है । 


४४६ गणधरजयमाला = । पच स॒० १। आ० ८२८५ इ च । भापा-परकृत । विपय-पूजा । ० 


काल >< । ले° काल >< । पूर्ण } वे० स० २१०० । श मण्डार । 


४४-७ गणधरवलयपूजा । पच स० ७। श्रा १०६०८४३ इच । भाषा-सस्कृत ! विषय 


पुजा । ₹० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वै° स० १५२ । क भण्डार । 
त= प्रति स २) प्चसन्रसे ७। ले° काल >८ | वे० सण १३४। ङः भण्डार । 
£ प्रति सं० २। प्रच स० १३1 ले काल >८ । वै° स० १२२। छु भण्डार । 
विकेष--इसी भण्डार मे २ रतिया (वे स० ११९, १२२ ) भ्रौर है । 


४४६० गणधस्वलयपूना' ` । पत्र त° २९ । भार ११०८४ इ च | भाषा-विषय-पूजा | र० काल 
>< । ले ° काल >< । पूणं । वे° स ० ४२१ । ब भण्डार | 


४४६१ गिरिनारतेत्पुजा-भ० विच्वमूषण । पतर स° ११ | श्रा० 


११०८५ इ च | भाषा-सस्रेत । 
विषय-प्रूजा । र० काल सं° १७५६ | ले° काल स ° 


१६०४ माघ बुदी ६। ९ । वै० स॒० ९१२। भ्र भण्डार 
४४६२. प्रति स २। पत्र स० € । ते० काल >८। वै० सं 


११९ । छ भण्डार । 
विशेष--एक प्रति भौर है । 
४४६२ गिरनारकेत्रपूजा ` । पत्र स० ४ | श्रा ८>८६२ इख] भाषा-हिन्दी | विषय-पूजा | र° 
काल >< । लै° काल स° १६६० । पूणं । वै° सं° १४० । ड मण्डार्‌ । 


४४६४ चतुदशीव्रतपूजा "० । प्र स० १३ । घ्रा ११०९५ इ च । भापा-सस्छृत | विषय-पूजा | 
र० काल >< 1 ले° काल >< | पूर्णं । वे० सं १५३ । ङ भण्डार | 


४४६५. चतुर्विंशतिजयमाल--यति माघनदि । प स० २।श्रा० 


१२०८९१५ इ च । माषा-संस्छृत । 
विषय पूजा । र० काल >‹ । ले° काल >८ । पूरणं । वै° सं° २६८ । ख मण्डार । 


^ 


४०० | 


॥ पूजा प्रविघ्ठा एष विभान सारित्य 


४४१६ अतुप्रशतितीमह्कपपूञजआ ~ --। पथ सं ५१) भा ११०९५ इ ब ! माया-सं्त । भिषव- 


पूजा। काल>८। मे कास >< 1 प्रयर्ण षै सं १३८ स मण्डार्‌। 


भण्डार । 


निने कैषल प्रन्तिमि पभ्रषहहै। 
५० प्रहि ००२ । प्रसं ४६। तै कानसं १९२ साचङुदौ \ | १. पं ११९।अ 


धट. बदु्बिरारितीषह्पपूया ~ ~~ । प्स ४६। मा ११८६१ एच । मापा संसतृ । भिप- 
पूजा ए काम] स कप >८ । पूर्ण) बे पसं १। म मम्डार।1 

जिषेप-द्मर्ज गज मुपरफने बटापी। 

४८६ प्रवि स०२। पवर ४१४ कास १९१ ६। १ सं ३६१1 प मण्डार। 

४५ » चतु्बिराधिवी्ङकपपूवा ~~ । पभस ४४। प्रा १ ०८६ इअ | मापा-ंस्कत | षिषय- 


पूगा।र बाते । मे कल्ल 2८ पूर्ण ।वै प ५१७1 भमष्डार। 


बिरोप-शौ २ जयमामाहिन्दीमेभौहै। 

५६१ प्रविख०२। पप भरल काप १६ १३ त (५६। क भ्डार। 
भिचेप--प्षी पष्डार पं एक पूर्णा प्रति (दे प॑ १५१) प्रौर६। 

४२२. प्रवि सप । प्रथं र८। नै कास>८1 पै घज ८६। च मरार 

९५०६ शचलु्विरातितोधष्रप्‌ग-सेबाराम साह [पन घं ५६ । धा १२४८७ इत । माचा- 


हिन्द । भिपयूजा । ए वाक्त नर्च म॑गानरबुरौ ६। मे कानतं १८१२ प्राम सुवौ १५ पूर्णं 1 


पं ५११६१ भष्र्‌। 


विषाप--म्ङुाप प ्रधिलिमि ीभी | कमि ने -मरपमे पिता बष्ठठराम दै बनामे हपु मिप्याहा्ंसत 


पर बुदधिगिलास एन उल्येय भिषा है। 


ऋषा 


मण्डर) 


दती जण्पार ङं एक प्रति (व तं ७१४) पौरदै। 
४२०४ प्रतिसन्र पच पत ६ पतै बालि १९ २ प्राप्तु कै घं ७१४ 


शद०१ प्रति सऽ । प्व पं २ कासतं १९४ प्द्रुणबृहौी ११३ तं ४६९ 


भभ० प्रति सेर ८) उवसं ४६१ भतन एवस्य दे स ३ ग्न्य 
(केपी मध्र २ प्रविपो (ब शं २१ २२} पौर३। 


पूजा प्रतिष्ठा एषं विधान साहित्य | 


[ ४५१ 
५०९७ चतुर्धिशतिपूजा प्र स० २० श्रा १२०८५१९ इच। भाषा-हिन्दी । विपय-पूजा | 


र० काल >८ । तेऽ कान >< । श्रपणं । वै° स १२० । छ भण्डार । 


४५०८ चतुर्विशतितीर्थद्करपूजा-- वृन्दावन 1 पत्र सं ६६। प्रा ११०८५ इ च । मापा-हिन्दौ । 


विपय-पूजा 1 ₹० काल स० १८१६ कात्तिक वुदी ३ 1 लै° काल स० १६१५ श्राषाढ बुदी ५ । पूर्खं । व° सं° ७१६ । 


प भण्डार । 


भण्डार । 


भण्डार 


भण्डर्‌ । 


भण्डार | 


विजेय--इसौी नण्डार मे २ प्रतिया ( वे° स० ७२०, ६२७ } प्रोरर्ह। 
४०६ प्रति सं८ २। पत्र स० ४६। ते० काल >< । वे० स० १४५ । के मण्डार । 
१८१० प्रति स० ३ । पश्र मर ६५। ले० कालं >< । वै° सण ४७। ख भण्डार । 


५११ प्रति सण टे । पत्र स० ४६। ले० काल सं° १९५६ कात्तिक सुरौ १० । वे° सं० २६।ग 


४५१२. प्रति स० ५ । पतर सं ५५। ले° काल >८ । श्रपूर्ण | वै° सं० २५ | घ भण्डार । 
विरेष--वीच के कख पत्र नहीरह। 


४५५१३. प्रति स ६ । पत्र स०७० | ले° काल सं० १६२७ सावन सुदी २३] वे० सण० १६० ङक 


विदोष--इसी भण्डार मे ४ प्रतिया ( वै° स० १६१, १६२, १६३, १६४ ) प्रौर है । 
४५१४ प्रति स ७ ] पत्र स० १०५ । ले० काल >< | वै° स० ५४४ । च भण्डार | 
विशेष--उसी मेण्डारमे ३ प्रतिया ( वै° स० ५४२, ५४३, ५४५ ) प्रर है । 
४५१५. प्रति सर ८ पत्र स० ४७ 1 ले° काल >< । वे° स० २०२ । छ भण्डार | 
विशेष--इसी भण्डार मे ४८ प्रत्तिया ( वै° स० २०४मे ३ प्रतिया, २०५ ) भरौरहै। 


४५१६ प्रति स० ६) पत्र स० ९७ | ले° काल स० १६४२ चैत्र सदी १५ । वे० सं० २६१।ज 
४५१७ प्रति स० १० । पत्र स० ८१ | ले° काल >८1 वै° स० १८६ । मह भण्डार | 


विशेष-सर्व॑सुखजी गोधा ने स ° १६०० मादवा सुदी ५ को चडढाया थां | 
इसी भण्डारमे एकं प्रति (वे° सं° १४५ ) भरौरहै। 


४५१८ प्रति सं १९ । पप्र स० ११५ । ले काल स० १६४६ सावण॒ सुदी २। वे० सं० ५४५। ल 


४५१६ प्रति स० १२} पत्र स० १४७ । ले० काल स० १९३७ । वे० स० १७०६ | ट भण्डार । 


विशेष--दचोटेलाल भावा ने स्वपठनार्थं श्रीलाल से प्रतिलिपि कराई थी । 


५९ | 


{ पूरा प्रतिष्ठा पष विधान साहित्य 
४५९० शदु्िराधिसी षहृपपूथा-रामषण्डर । पभ घं ६ | प्रा ११.८६६ इच) भावा हत्वी 


पत्च । बिपय-पूजा । ए कालसं १८१४1 ते कल > | पूर्ण । ॐ पं २४९ । भ मष्डार। 


ब्डार। 


भष्डाष। 


जिष्चेव--ष्यौ मण्डारर्मे २ प्रियां (ष घं २११८ २८५) पोरटै। 


४५२१ प्रविस०्रे। प्रसं ५ | ते कास सु १८७१ प्रास्ोज वुदी ब मसं २४। ग 


रिषेप-सदापुर कावलीवाल ने प्रतिभिपिषी बी । 

इती भण्डारपरे एक प्रति (ष सं २५) मौरहै। 

४० प्रति स०र। पसं ४१ क कलिं १६१२ । ब सं १७। घमन्डाः। 
भिषेप--षसौ सण्डारमें २ प्रधिणं (वै षं १६ २४) प्रौरई। 

४५९३ प्रहिसं०्४ प्रघ ५७। ले म >८। ब घ १५७ । ङ भष्डार | 
िपेप--ष्सी भण्डार ॥ प्रिया (षै पष श्न १५१ ७८७) प्रौरद। 

४१२४ प्रधि स०थ । प्रसं ६६ । ले कालप १९२६ । ब षं ६४१ । र जष्डार) 
जिततेव--षएषी मष्डाररप्रे १ प्रतिपा (वे पं ५४६) १४७ भ्न ) प्रौरहै। 

२ प्रवि स०६। प्रसं ५४ काष्ठं १५८६१।१ सं २१९। घ्‌ पथ्ार। 
भिष्रेप--षसौ लष्डार मं श्प्रपिवां (वै सं २१७ २१८ २२८१) प्रौरदै। 

४२६ प्रवि स०७ | पजं ५९। ते कत >८।बै घं २७। ज मण्डार। 
िपेप- दसी मण्डर एकप्रति (षै षप २०५) पौरद। 

४२५७ प्रति स०८। प्र षं ११ कल कासं १८६१ प्रावयामुबी ४1१ सं १न।मः 


भिपे-गदएम रागष्ा ङग प्रतिभिथि करार एवं माषृराम राभा ते भिजेराम पापा मन्दिरमे चा 


पौ। शी भण्पारप्वं २ प्रणिप (ब सं ४८ १८१) पौर) 


श्रष्डार | 


४५२८. प्रवि ०६1 प्र पं ५१। ने कालसं नदर्‌ प्रापाड्मूदी १५३३ पृ ५५४।म 


भित्तेप-मषस्मा जयदैव ते साई जगपुरपं प्रठितिपिकोषी। 
रषी मष्डारभरेप्रतिपां (बै सं १११ १२१ ) पौरहटै। 
४५०६ चदुधिराधितीयद्रपूा -नेमीचष्ड पाटनी 1 पसं ५ । घा ११२०८१२ एव । भाग 


ह्री 1 भिपप-पूमा। र बाल म १८८ ारवादूरी १ ।मे क्क प ६१ प्रासोजबृदी १९२ पं | 
श४४। क नष्टा) 


1 
॥ 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान सादित्य | [ ४७३ 

विलेप--ग्रन्तमे कवि का सक्षित्‌ परिचय दिया हुश्रा दै तथा बतलाया गया कि कवि दीवान प्रमरचद 
जीके मन्दिरमे कद्ध समय तक ठहरकर नागपुर चले गये तथ वहा पे श्रमरावतती गये । 

४८३०. चतुश्विशतिती्द्वरपूना--मनरंगलाल । प्र सं° ५१ श्रा ११०८९ इ च । भापा-हिल्दी । 
विषय-पूजा । र० काल > । ने° काल >< । पूर्णं । वै० सं० ७२१ 1 ऋ मण्डार । 

४५३९ प्रति स २। पत्र सं° ६६ | ले० काल > । वै० स° १४३ । क भण्डार | 

विरोष--पूजा कै श्रन्तमे क्वि कापरिचयमभीरहै। 

५२२. प्रति स० ३ | पत्र स० ६० ! ले° काल >< । वै° सं० २०३ । छ मण्डार | 

४५३३. चतु्रिशतितीथङकपपूजा-बस्तावरलाल्ञ | पतर सं० ५४॥। प्रा ११०८५ इ च । भाषा- 
हिन्दी । विषय~पुजा । र० काल स० १८५४ मगसिर वुदी ६ । ले काल सं° १६०१ कात्तिक सदी १० 1 पूर्ण । वै 
स ५५० । च भण्डार । 


विहोप-तनसुखराय ने प्रतिलिपि की थी | 


४५३४. प्रति सं० २ पतर स० ५ से ६६ | ले° काल >< । श्रपूणं { ३० स° २०५। द भण्डार | 
४५२५. चतुर्विशतितीथङ्करपूजा-घुगनचन्द्‌ । पन सं° ९७ । श्रा° ११२१०८८ इश्च । माषा-हिन्दौ । 
विषय-पूजा । र० काल >< । ले० काल स ० १९२६ चेच बुदौ १ । पूर्णं । वे° स० ५५५ । च भण्डार । 
४५२६ प्रति स० २1 पत्र स ८४ ले० काल सं° १६२८ वैशाख सुदी ५। वै० स० ५५६] च 
मण्डार । 
४५३७. चतु्िंशतितीथेद्करपूजा “1 पञ्च स ७७ । भ्रा० ११०८५ इ च । भाषा-टिन्दी | पिषय- 
पूजा 1 ₹० काल >< । ले° काल स° १६१९ चैत्र सदी ३ । पूणं । वे° स० ६२६ । अ भण्डार । 
५३८ प्रति सं० २। पत्र सण ११। ले० काल >< | प्रपूरणं । वे० सं° १५४ । ड भण्डार । 
४५३६. चन्द नषष्ठीत्रतपूजा-भ० शुभचन्द्र । पत्र स० १० । भ्रा० €><६ इ च । भाषा-संस्कृत । 
विषय-चन्द्रप्रभ तीर्थद्ुर पूजा । र० काल >< 1 ले० काल >< । पूर्ण । वे० स० ६८ । भ भण्डार । 
४५४०. चन्द्‌ नषष्टीत्रतपूजा--चोखचन्द्‌ । पत्र स० ८ । श्रा० १००८४ इंच । भाषा-संस्कृत | 
विषथ- चन्दरभ्रम तीर्थ्कुर पूजा । र० काल >< 1 ले काल >< । पूर्ण । वै० स० ४१६1 ज भण्डार । 
विदोष--शचतुर्थं एजा को जयमाल' यह्‌ नाम दिया हृश्रा है । जयमाल हिन्दी मे है | 


४५४१. चन्द नषष्टीत्रतपूजा-भ० देवेन्द्रकीच्ि । पत्र स० ६। प्राण ८२१०८४२ इ च । भाषा-संस्कृत | 
विषय-चन्दरपरम की पूजा 1 र० काल >€ 1 ले० काल >< । पूर्ण । वे० सं° १७१ । कं मण्डार | 


ध ] [ पूमा प्ररिष्ठा एष बिषान सादित्य 


भर्‌ चम्द्नपष्टीप्रवपूषा ~ ~-1 पत्र घं* २१ । प्रा १२०५५ इअ | मापा-सस्छत । भियप- 
तीर्यङकुर चन्पमकीपूजा।र काकाल 2८ | ते कात >< ।पूर्ण। बै ष १५१1 ट भण्डार । 
भितेप-निम्त पूजाय प्रौर है- पद्मी इतोचचापन लबग्रहुपूजाभिभाष । 


४०३ शम्ब नपष्टीघ्रतपूखा~ ~ ~ पचतं १। पा १२०१२ एच मापा-पंकत | बिपय- 
श्र्रपरभ एीर्वद्धुर पूजा र काल > । लै कात > 1 पूर्ण बे सं २१९२1 भ मष्डार। 

भिस्रप--्सी मष्डारमे एकप्रपि (बे घं २१९३) प्रौप्ै। 

धश प्रति सं०२। पत्र ६। ते काल ८ 1 प्रूर्ण।ष घं २९१। २ प्ष्ठार। 

४५४५ चन्दमपष्ठीत्रतपूमा--"-। पन सं १।प्रा ११२०८१८९ एच | मापा-संसठ। बिषय- 
शरन्रप्मतौर्पद्ुप्पूया।र काम > । ते शास >< 1 पूर्ण । ब सं ९६७1 स मष्डार। 

बिशेप-षण पतरबदीहै। 

४५८४९ चम्द्भमभिनपूया-एमवा्र 1 प्रसं ७।पा १ २०८९६ 1 सापा-हिन्ध । भिपम- 
पूभा। र काप ८1 कालसं १८७२१ प्रासोजबुदी ४1 पूर्णा । बै सं ४२७1 स भष्डार। 

बिरोव-सशायुल बाङ्लीषास महुपरा बसि मे प्रविनिपिष्ेषौ। 

४५४७ ख द्रपरमजिनपूथा-देमेनद्रकोि । पन घं ६। भा ११०८५ स्त) भाया पर्तत | 
निपय-पूजा। ए कलि >्८ 1 ते कालसं 1७२ । पूर्णे सं ५७६ भमष्डार। 

कणत प्रतिम०२। प्रसं ६।८६ कालसं १८९६] अ पे ४१५ | ममण्ार।।' 

विरेप-प्रामिरम घं १७२ म्‌ एमण्दष्यै तिक्ी हं प्रते ते प्रतिभिपि षौ गरं षी। 

४५१५६. चमत्कारप्मतिशयदेवपूजा---~ 1 प्र घं ४।पा ५२८५ ११ मापा-हिन्यौ ! निपप- 
पूजा। र भासम८। पे कालिं १९२७ बाख बुरी १३ । पूर्ण षे घ \५२। म मष्ठार 1 

४५४० बारिद्ररदधिविपान--्री मूषख । पन घं १० । भा १२१९०८६ ईज | मापा-सं्तव । 
्िपय-मूनि बभा समय होते बति भिधान एव पूजयि । र कान्त काप्नपं नदत पौप मुदौ प | पर्ण । 
ब लं ४२) श्म बष्डार | 

किे--पमष्ा दूसरा लाम बारह च्रौतीपात्रत पूजा जिपान भी है| 


4४०१ प्रतिसम्९। पवष न्ट । त कलः दै तं १५२। क गण्ठाप 
वितेप- भलर परपस्वि ष्टी हु दै। 


पूजा प्रतिष्ठा एव विवा सादित्य | { ४७५ 


४५५२. चारित्रशद्धिविधान--सुमतिव्रह्म । पत्र सं° ८४ । श्रा ११२०८५३ इ च । माषा-संस्कृत । 
विषय-मनि दीक्षाके समय होने वाले विधान एवं पूजाय । र० काल >< । ले° काल स० १९३७ वैशाख सदौ १५। 
पुरं । वे० स० १२६३ । ख भण्डार । 


४५४२३ चारित्रशद्धिविधान-- शुभ चन्द्र । पत्र स० ६६। श्रा° ११३०८१५ इ च । मषा-संस्कृत । 


मुनि दीक्षा के समय होने वलि विधान एव प्रजाये } २० काल >< । मे काल स° १७१४ फल्पणः सुदी ४ । पूर्ण । 
त्रे० स० २०४1 ज भण्डार । 


विशेष~-नेखक प्रश्स्ति- 


६ 


सवत्‌ १७१४ व्व फाग्ुणमासे शुक्कपक्े चउथ तिथी शुक्रवासरे । घडसोलास्याने मु उलदेो श्रीधम्मेनाय 
चैत्यालंये श्रीमूलसये सरम्बतीगच्छे वलात्कारगणे श्रीकुदकूदाचार्यान्वये भटारक श्वी ५ रत्नचन्द्रा तत्पटु भ० हष॑चन्द्रा 


तदाम्नाये ब्रह्य श्री छकरसी तत्शिष्य ब्रह्य श्री गणदास तस्िष्य त्रह्य श्री महीदासेन स्वज्ञानावर्णी कर्म क्षयार्थं उद्यापन 
चारमे चौवीमु स्वहस्तेन लिखित्त । 


५५१ वितासणिपूजा ( वहत्‌ )--विययाभूषण सुरि । पत्र सं०,११ | प्रा० ६२३०८४३ इच । 
माषा -सस्कृत । विषय पूजा । र० काल >< । ले ° काल >< । प्रपूर्णं । वे° स ५५१ | श्र भण्डार | 
विरेष--पन्र ३, ८, १० नहीरहै। 


४५५५ वितामरिपाश्वंनाथपूजा ( शृहद्‌ )-शाभचन्द्र । पत्र स० १० । श्रा० १११०८१५ इश्च । 
भाषा-सस्छृत्त । चिपय-पूजा } र० काल >< । ज्ञे काल >< । पूर्ण ] वे° स० ५७.४1 अ मण्डार्‌ | 


८९८६ प्रति स- २। पत्र सण ८२ । ले० गल स० १६६९१ पौष बुदी ११।वे० सण ४१७। च 
भृण्डए्र्‌ । 


४४४७ चिन्तामशिपाश्वेनायपूजा “ । पत्र स० ३ । धा० १०३०८९५ इच । भाषा-सस्छृत । विपय- 
पुजा । र० काल >< । ले° कान >< । वै° स° ११८४ | श भण्डार] 


४५८. प्रति स० २। प्रस ८। ले काल >८। वे स० २८। ग भण्डार । 
विशेष--निम्न पूजये श्रौर ह । चिन्तामरिस्तोव, कि ,कुण्डस्तोश्र, कलिकुण्डपरूना एवं पद्मावतीपूजा । 
४५६ प्रति स० ३) पत्र सण १५। ले० काल >८ | वै० स= ६६ । च भण्डार | 


। चन्त ९ 
४५६० चिन्तामणिपाश्वेनायपूजञा- । पत्र स० १६१1 प्रा ११.८४२ इच । माषा-सस्कृतत । 
प्विपय-परूजा 1 २० काल >< } ले० काल >< । पूर्ण । वे०° स० ५८३ । च भण्डार । 


४५६ 1 [ पूजा प्रविष्ठा श्व विषाने सास्य 


४५६१ चिम्तासपिपार्षनायपू्ा~"~ । प सं ५। भा ११२. इद । भाषा-म्सठ। 
िपम-पूजा । र कामं >८। ते काल >८ । पूर्ण | बै सं २२१४) स मष्णर। 

जिेप--यकभिषि एषं सोन मौ ष्वा है । 

षसौ जष्डार म्‌ एक प्रति (बै मं १८४ } पौरै) 

४५६२ कोवपूदा----1 पल प १९) प्रा १ >9 इन) मापा | निपय-ूजा | र 
कात ५५1 शे ब्ल >८। पूगा ।षै पं २६९) अ प्ष्डार्‌। 


भिपेर--शऋयमलाप से मेर पनंतना्व तक पूज्ये ह । 

४१६६ पौसठशद्धिपूया-स्वङूपषन्द पत्र मं ६५। प्रा ११२८ एच | मावा-हिनौ। 
भिषग प्रकार $ ऋदि पारण करणे बलि पमि ९ूजा | र भस्तं १९१ सभन पदी ७। ल काप 
११५१ । पूर्णे म ६६४। म पष्टार। 

भिषेप-- एरका दशरा माम बृहष्द्वाषिलि पूगा भी है। 

दसी भण्डार्मे + प्रियां (बे षं ७१६, ५१७ ७१८ ०१७ } प्रौर¶ै। 

४५६४ प्रवि स2२। पप्र श। ते कामपं १९१ | प ९७ । दु प्ष्यार्‌। 

५१६५. प्रवि सं० ६ । पवष १२। ते कालसं १९५२।१४ सं २९। ग मष्डार। 


४५६६ प्रहि ख०४। १ पं २९। ने कलि घं १९२९ फास मुरी १२] प॑ ५९५ 
भण्ार। 


४४६७ प्रति स०भ) प्रं २५ ल कात >८। बे घ १९३। क प्रष्डार| 

विप ष्ली षष्डापप्रं एकप्रति (भै सं १९४) प्रौरहै। 

४५६८. प्रति स० ६ । प्रप्त ८। त कान 21 सं ७६४1 घ मष्डार। 

४५६२ प्रति सं*५७। पथर्सं एर | पैर कासं १९२२।ब सं २१६। ह मभ्डार। 

जिपेप--षवी भष्डारमे ४ प्रध्या (षै पतं १५९, २१६/१) पोप्द। 

८७० प्रवि सत प्रसं जनि कम 1१ प॑ २ ९। अ मण्डर । 

भिेद--एमी बण्णप्यं ३ प्रतिवां (बे मं २६२।२२९५) प्रो९६। 

४७१ परहिस०६ 1 प्तं १९ । ६ कत्त "वै तं ५१४। मप्र 

४८५२ प्रहि स० १० 1 पवस प्य ।त भ्ल >1वे स॑ १९११ । टं जण़ार। 

४५७६ एादिनिबाप्णरियि-~--~1 पष त ६११ ११्८४ इअ | नापा-हिनदौ | बिष 
ृषप्ामि] र भासमान कात ८ । पूर्य दै सं १८०८1 सक्षारा 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान सादित [ ४७७ 


४५८४ जम्वृद्रीपपूज्ञा--पांडे जिनदास । पत्र स° १९ । अा० १०१२८६ इ च । भाषा- सस्रत । 


विषथ-पूजा ] र० काल १७बी शताब्दो ले काल स० १८२२ मगसिर बुदी १२) पूर्णं 1 वे० स० १८३} क 
भण्डार | 


विरोष- प्रति श्रकृतरिम जिनालय तथा भून, भविष्यत्‌, वर्तमान जिनपूजा सहित है । १० चोखचमद ने 
माहचन्द्‌ से प्रतिलिपि करवाई थी । | 


५७५ प्रति स० २ ! पत्र सण २म | ले० कालस० ८८४ ज्येष्ठ सुदी १४ वे०स०६्८। च 
भण्डार । । 


विदोष--भवानीचन्द भावासा भिनाय वले ने प्रतिलिपिकी थी । । 


४४७९. जम्बूस्वामीपूजा | पत्र स० १० | श्रा० ८२८५६ इच। भाषा-हिन्दी । विषय~ग्रन्तिम 
केवली जम्बरस्वामी की पजा ] र० काल >< । ले० काल स० १९४८ । पूणं | वै० स० ६०१ । अ भण्डार । 

४५७७ जयमाल-रायचन्द्‌ । पत्र स० १ | श्रा ८९०८४ ई च । भाषा-हिन्दौ । विषय-पूना | र 
वाल स० १८५५ फागरुण सुदी १ | ले° कल >< । पूर्णं । वै° स० २१३२ } अ मण्डार। 

विशेष-भोजराज जी ने क्डिनगढ मे प्रतिलिपि की थी । 

४५७ जलहरतेलाविधान ˆ । पत्र स०४। श्रा० ११९०८७१५ इच } भाषा-हिन्दी । विषय 
विधान । ₹० काल >< । ले° काल >< } व° स० ३२३ । ज भण्डार | 

विगेष--जलहर तेले (ब्रत) की विधि है] इसका दूसरा नाम मरतेला ब्रत भौ है । 

५७६ प्रति सं २! पत्रस० ३) ले० काल म० १६२८ ¦ व° स० ३०२ ग्ब भण्डार । 

४५८०. जलयात्रापूजाविधान ˆ ˆ । पत्र स० २ श्रा० ११०८६ इ च । मापा-हिन्दौ । विपय-पूजा ) 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं } वै° स° २६३ । ज भण्डार | 

विनेप--मगवान के भ्रभिषेक के लिए जल लाने का विधान । 


५८१ जलयात्राविधान- महा प श्राशाधर । पचर स० ४ श्रा ११ २५८५ इ च | भापा-सस्टरेत) 


विपय-जन्माभिपेक के लिए जल लने का विधान । र० काल >८ | ले° काल >< | पूर्ण } वे० स० १०९६ | छ 
भण्डार । 


४५८२ जलयात्रा ( तीर्याद्क्रादनविवान ) - । पत्र स०२। अरा 


सस्कृत । विपय~-विधान | र० काल >< । लै° काल >< | पर्ण । वै° स० १२२ छु भण्डार | 
विगेप--जलयाध्रा के यन्त्र भी दिये हं । 


१२५८५१५ इ च । भाप- 


४५३ जिनगुएसपत्तपूजा--भ० रत्नचन्द्र 1 पत्र स० ६। ग्रा ११२०८९५ इच ¡ नापा रम्बृत , 
विपय-पुना | ₹० काल >< | ले° काल >< | पर्ण । व° सं० २०२ । ड भण्डा- | 


५७८ 1 { पूजा प्रविष्ठा पव विघान सादिरय 
श्रभत्डे प्रचि ख०२1 पथस से काल सृ* १६८६ । बे घं १७१। म मण्ठार। 
भिषेप--भीपति जोषी ने प्रतिजिपिषकीशी। 

४५८४ भिनगुखसपचिपूया--“। पत्र सं ११। प्रा १२०८५ १६ब। मापा-यं्कृत । भिपप 
पूथा) र कान । से काल >८ 1 सपर्ण । ध घं २१९७। श्न षण्टार। 

भिषेव--भथा प्र नदी है। 

= प्रति स०> । प्रसं ४। से कापषं १९२१ । ४ २९१। क्र पष्यर। 

४४८० भिनगुणसपरचिपूजाः ~| प्र ष ६। प्रा ७१०२८६३ इष) मापा-पंस्कत प्रङ्वं | 


भिपप-धूषा। र काल म्८ाते काल >< ।पूर्ण। वै घं ६१५। म्रमण्ठार। 


श्त जि नपुरम्प्रतरहपूजा 1 प्र्ं १४। पा १२०८६} एत्र । भाषांत 1 भिपव- 
पूजा । र* क्र्ल ८। ते काप > । पूर्णा । बे घ॑ २ ६। ङ भष्डार। 


धभत अिनपूजाफदपरातनषमा 1 पनस १।५ा १ २०८५१ एम | मापा सकत । भिपय- 
पूखा । र काल>८। ते काल >८। पूर्य | षं ४८१ भम गष्ठार। 

भिषेव--पूजाकेसापर्कवाभो टै) 

४६० जिनयद्वकर्प ( प्रतिष्ठासार )- महा प० प्माशाषर। पभ धं १२।प्रा १ \<४ 
भ । माषा-संस्त । भिम मूत्ति धरो प्ष्ादि षिपार्योषो निषि। रु काहलं १२८१ प्रासोय बुदी षङ 
कात ए १८६५ माग बुदी प (ष्घं ११३६ ) पूर्ण 1 सं २८। श्न षष्डार। 

निषेव प्रघस्वि निम्न प्रकार ६ै- 

सनत्‌ १४९५ साक १३९ ब माव बद ० पस्ाघर-- ~ ~~ - -----(पमूखं) 

८४५१ प्रतिख०य 1 परं ७७ ते कारं १९६६।९ पं \१६। य्‌ नष्डार। 

बिकेय- प्रघस्वि- धंबद्‌ १६६१ वर्प. 


४४६२ प्रति स०द। प्रसं १५। ६ कालघं एर्८१ पादवा वृदो एदे म २७।्‌ 
अष्डार्‌ | 

भिरे - मदत च भौजय कै पातका में प्रतिलिपि हर । 

मेख प्रस्वि-- 


्रीपूलखंयेनु सरस्वतौयौ भजे बललात्कार्णो प्रिद । 
शिदत्मलो शरोमलप्स्य बेटे पुरधिएाणा भिषये भिमौमे { 


पूजा भरतिष्ठा एवं विधान साहित्य ) [ ५५६ 


्रीकरुदकुंदाखिलयोगनाय पदानुगानेकमुनीन्द्रवर्गा' । 
दु्वादिवागरुन्मयनेकसज्ज विद्यामूनदीदवरमूरिगुल्य ॥ 
तदन्वये योऽमरकोत्तिनाम्ना भदट्रारको वादिगजेमशघ्रु 1 
तस्यानुदिप्ययुभवन्दरसूरि श्रीमालके नर्मदयोपगाया ॥1 
पुर्यां शरुमाया पद्रुपशग्रुवत्या सुवर्णकाखाप्रतं नीचकार । 


५६३. प्रति सं० ४ । पय स० १२४ । ले० काल स० १६५६ भमादवा सुदी १२। वे० स० २२३। 
म भण्डार । 


विशेप-वगाल मे श्रकवरा नगर मे राजा सवाई मानर्सिह्‌ के दासनकाल मे प्राचार्य कुन्दकुन्द के वला- 
त्कारगण सरस्वतीगच्छ मे भटारक पद्मनदि के दिष्य भ० शुभचन्द्र भ० जिनचन्दर भ० चनदरकीत्ति की प्राम्नाय मे खडेल- 
वाल वंशोत्पन्न पाटनीगोत्र वाले साह श्री पद्टिज वलू, फरना, कपूरा, नाधु श्रादिमे से कपूरा ने पौडशकारण ब्रतोद्या- 


पनमेपण० श्री जयतत को यह्‌ प्रति भेटको यौ। 


५६४. प्रति सं० ५। पत्र स० ११६ | ते० काल >८ । वे० सं० ४२। ब भण्डार । 
विक्षेप--प्रति प्राचीन है। 


नयात्‌ खडिल्लव शोत्थ कैल्णोन्यासवित्तर 1 
लेखितोयेन पाटठार्थमस्य प्रणमं पुस्तक 1२०) 


४५६४५ प्रति स० ६ । पत्र स० ६६ | ले काल सं° १६६२ भादवा बुदी २) वे० स० ४२५।ब 
भण्डार । 


विशेप--सवत्‌ १६६२ वषं॑माद्रपद वदि २ भौमे ग्रह्‌ राजपुरनगरवास्तव्यं श्राभ्यासरनागरनत्ताती 
पचौली व्पात्ामाद्रसुत नरसिंहेन लिखित । 


ड मण्डारमे एक श्रपणं प्रति (वै० स० २०७} चमण्डारमे २ श्रपूर्णं प्रतिमा (वै० सण १२०, 
१०५ ) तथा म भण्डार मे एक भ्रपूर्णं प्रति ( वै° स० २०७ ) श्रौर है । 

४५६६ जिनयज्ञविधान ` “ 1 प्रय सं० १। श्रा° १०.४३ इ च । भाषा-संस्कृत । विषय-विधान । 
र० फाल >< ले° काल >< । पूरणं । वै° स १७८३ । ट भण्डार | 

४५६७ जिनस्नपन ( अभिषेक पाठ ) ““ “" पत्र स० १४। ्रा० ९१०८४ इ"च ] भाषा-संस्कृत । 


विषय-शूजा । र० काल ८ । ले० काल स० १८११ वैकाख सुदी ७ । पूणं । वे० सं ° १७७८ | ट भण्डार । 


४५९८, जिनसदिता ` ˆ । पत्र सं° ४६ । प्रा० १३०७८८१ इ च ! भाषा-ससकृत । विषय~पूजा प्रति- 
छादि एव भ्राचार सम्बन्धी विधान | र० काल >८ ॥ ले° काल >< । पूर्णं । वै० स ७७ । हं भण्डार । 


=० | [ पूंमा प्रविषठा पष षिषार्म पराधिस्य 

९५४६६. जिनसदिता(- मद्रबाहु 1 पत सं १६ । प्रा ११०८४५२ इब | मापा-षलृठ। भिपय- 
जा प्रतिष्ठाडि ए प्राचार ्रम्बग्धी निपान । र कास >८।ते कस >८ | पूर्ण) वै सं १९६ । कृ मण्डार। 

४६८० अिनस्हिदा- मर पष्सयि | पतर प्रं ८४। ममा ११०५५ इत । भापा-रंस्कत | भिपय- 
[या प्रविषठादि एवे प्राबार्सम्यग्षी भिधान) र शासम्८ते काल घ॑ १२६० भेष वृदो ११ । पूर्ण घ 
१७ । क भण्डार 1 

तिघेप- ५७ १८ १ परतया भन लास है। 

9६०१ प्रसिस ० | पत्रपं प्ते कात १५८५३ [बै पतं 1९८ कृ मार 

४६०२ प्रति स०्प। पत्रषं १११1 जे कस>८। १ घं ५९ | हल भष्ठार। 

४६०३ जिमसदिता- "~ पभपं* १.९ । प्रा १२८६ द६ब | मपा-सं्त । विपर्-पूजा प्रति 
छठारि एवं प्रा्ार सम्बन्धी पान 1 र काल>८। मे कणप १८५६ माद्वादुदी | पूर्ण] ए १९१६ 
क्‌ भष्डार। 

भिसेप--प्न्पक्ा दूस ताम पूडपारभीहै। यड एक संप्र प्रम्प है जिषठका भिपम भीप्ेल जिनमेम 
पूर्यपाव चषा ब्ुखुमद्राहि प्राचायों मे प्र्योये सु्रहू नियागयाहै। १९ घ््ठे के प्रहिरिक्ति १ तो भष्रस्वमेषएठम्ब 
न्धित ४१ म्रदेर्लेदह। 

४६५४ यिनखदसनामपूञा--घमंमूषण । प्र घं १२९५। प्रा १ >८५२ श्च । भावा-र्घतत। 
भिपय-पूमा । र कात >८। ते काष्ठं १९ १ घर वृदी १। पूर्ण । बे प ४३८। प्म मण्डार। 

भित्तेप-लिद्धमणसाल ये प॑ पुषटसापसतजो के पट्मार्पे हीराप्तासजी रै एभि ठया पशैबर वामो ने किला 
कष्डार मे प्रतिलिपि करभार षौ । 


प्रभ्विम प्रपस्वि-- पा पूस्टक लिलारं भिला शष्डारि कै कोटरिरास्ये प्रीमामसिहजी एतु कबर पमेरखिहजी बुलाया रैण 
अालू बेदमी निमित्त पीषदलमाम को मेड्घजौ भंड रष्ठब रायो ¡ प्री ऋयमदेषयी दा मन्दिर मे मास भियो 
इरोगा चषटुजजौ बसी बगरू का पोत पारण र॑ ११५) पाहुषी मणोमलनी साह ग्याद सहाय पू हंभो 1 

४६०५ प्रति सं २ प्ण ८७। ने कालम्८।बे घं १९२४ ए मभ्मर) 

४१० जिनसदखनामपूा-स्वरूपषम्ब िज्ञाक्षा । पत्र २५ । भ्रा ११-०८६२ इच { मावा- 
हिमबौ । भिपय-शूजा । र श्राप खं १९१६ प्रास्ोगसुदीर) ले दसि >< | पूर्ण। वै स॑ ०८७१३ । क मच्डार | 

४६ ७ जिनसदष्ननामपूजा- चनयुख एहास्पा । पन घ २६1 पा २८ श । मापा- 
पटवो । शियय-पूया । ए काल 2८1 साल स १९१६ माहपुर ५। पूरण बै सं ७७२) द मष्डार्‌ । 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान सादित्य ] [ $ 


९६०८. जिन सहल्लनामगरूजञा =“ | पच सर एत) भ्रा० नसय इ“च 1 भाषा-हिन्दीं ! विषय-पूजा । 
र० काल >< । ले० काल >< । पूरणं । वै° २०७२४ । श्च मण्डार । 

४६०६ प्रति स०२। पत्र स० २३। ले° काल >८ वे० से° ७२४ । च भण्डार । 

५६१० लिनाभिपे हनिणंय = पतर सज १० प्रा° १२०८६ इश्च । माषा-हिन्दी | विषय~प्रमिषेक 
विधान \ २० काल >८ । से काल >< । पूरा । वे° स° २६११1 ड भण्डार । 

विकषेष- विद्रज्ननवोधक के प्रथमकाण्ड मे सातवे उल्लास फी हिन्दी भाषा है! 

४६११ जेनप्रतिष्ठापाठ “ “1 पत्र स० रसे ३५ प्रा ११२३८४१ इच । माया~सस्कृत | विपय ~ 
दिधि विधान | २० काल >< । ले० काल >< । श्रपूर्णं 1 व° सं० ११६) च मण्डार } 

५६१२. जन।बबादट्पद्धत्ति 1 प सं ० ३४1 भ्रा० १२२८५ इच । भाषा-संकृत । विषय-विवाहं 
विधि ] र० काल >< । ने काल >< } पू  वै° स० २१५ ) के भण्डार) 

विरेष--ग्र चार्थं जिनसेन स्वामी के मतानुसार सग्रह किया गया है । प्रति हिन्दो टीका सहित है । 

६१३२ प्रति सं० २ । पत्र स० २७ | ले° काल >८ 1 वै स॒० १७1 ज मण्डार 

५६११४ क्ञानपंच्विशतिकात्रनोद्ापन--भ० सुरेन्द्रकीश्ति । पत्र सं १६। भ्रा° १०६३०८५ इच । 
माषा-सस्कृत । परिपय-पूजा । र० काल सं० १८४७ चेन्रवृदी ९ | ले° काल सं० १८६२ प्रापाढ वुदी ४) पूर्ण) 
वे० 68० १२२ 1 च भण्डार | 

व्रिशेप--जयपुर्‌ मे चन्द्रम चैत्यालय में रचना की गई थौ ! सोनजी पाड्या ने प्रतिलिपि की थी। 


४६१४. स्येष्ठजिनचग्पूजा ” । पत्र सं० ७) श्रा० ११०५८५१ इ'च । भाया-संस्कृत । विषय-धूजा । 
र० काल >< 1 ले काल >< 1 पूर्ण 1 वे० स॒० ५०४ श्म मण्डार । 


तरिशेष~ इसी भण्डार मे एक प्रति ( वै० सं० ७२३ ) प्रर ह। 


५६१६ व्य छठजिनषरमूजा ~" । पत्र स° १२ । भ्रा° ११२०८५ इ च । भाषा-सस्छृत । बिषय-पूजा । 
२० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्णी । वे° स० २१६ 1 क भण्डार} 


६१७. प्रति सं० २] पत्र सं ६ ले० काल सं० १६२१ । वे० स० २६३ । ख भण्डार | 


४६१८. उ्येछठजिनवरत्रतपूजा""" "“" । पत्र स० १ । आ० ११६०८५१ इच ! भापा-संस्कृत } विपय- 
श्ना । र० काल >< ( ले° काल स० १८६० श्रापाड सदौ ४ | पूर्णं । वे° स० २२१२ छ भण्डार । 


विशेप--विद्यान खुशाल ने जोधराज कै वनवाये हए पाटोदी के मन्दिर मे प्रतिलिपि की । खरडो सुरेन्द्र 
कील्िजौ को स्यो | 


४८२ } [ पूजा प्ररिष्ठा एव विघान मास्य 


४६१६. खमेोकाैवीसपूश-भ्यराम पत्र षं १} धा १२०८१५१ षद) मापा भरक्तत। 
भिपय-एुपोकार मन्त्र पूजा। र काग >८ | ले काल >८ । पूर्ण । बे सं ४१९ । मम म्ण्डार। 

जिषेप-- महाराजा जयसि के सालका मे प्रन्स एना ष भररपौ। 

षसौ मष्यारमें एक्प्रपि (बे घं ५०८) प्रौरदहै। 

४६२० प्रति सं०२। पत्रं ३।ते कलिं १७९५ प्र प्राणोजबुदौ१। ब प्रं ३९४। ८ 
मष्डार । 

४६२१ एमाष्टाररैवीसीक्रवबिनान--भा० भी शनष्कीलि । पतन २ ५। प्रा १२०५५ इन । 
मापा-संस्हव । षिवय-पूजा एवं भिषात | ए कास ^< मे कास घ १८२९ | पूर्ण।१ सं २१६। क 
भष्ठार। 

जिेप--ह पर्सी कासमौबास मे प्रतविकषिपिष्यैषी। 

४६२२. प्रदि स०२। प्रसं राजे काल >< 1 प्रू ३ सं १५४।१ मण्र। 

४६२३ सक्वायैसूत्रदशाप्यायपूबा-दषाणन्र ¡ प्रघ १।पा ११०८४१६ । मपा) 
धिपम-पूषा, ए कास>< | है कास > 1 पूर्ण । बै घ ५६ | क षष्डार | 

जिपेप-षएसी पष्पस एकप्रपरिषे पं २६१ ।पौष्टै। 

४६०४ वस्वायेघूत्ररहाम्याय्‌ दा----। पष प॑ २) पा ११९०८९५, भावा-स(कव । भिपम- 
पूजा र कष >1 ते काल >< । पूर्णं । बे घं २६२। क मष्ठार। 

विपेप--केगप १ भें पप्वाप द पूजाहै। 

४६२५ षीमचौदीसीपूजा~~--1 पन घं ए८। प्रा १२०५१६1 माप।-संगहठ । पय पूव 
पभिप्पम्‌ वथा वर्तमान कास कै नौवीतो हीर्षदूयो को पूजा। र कास >८। ल फन >८। पर्ण । ४ षं २७५॥ 
क प्रणार। 

८६२६ सीनचौवीस्ीसयुदयमूजा ----"~-। प घं ५। भ्रा ११२०८५११ । मापा +क्त । 
भिपम-ूगा। र कास >८। मे काल 2८ । पूर्ण 1० १५ ६। र मष्ठार। 

४६२० दीनचोग्रीसीपूा-नेमीषन्द्‌ पाटमी । पच घं ९७। धा ११२५ इन मावा 
हिमधै । भयययर कानतं एर्शर कातिषवृदी ४ । ते स्यपरं १६२८ बद्धाद मुरी ७। पूर्णा।ै 
श २७२५1 कु ब्टार। 

४९२८. वोनजौबीतीपूजा- 1 पप ४। घा 1१ एब मापा-हहो । [मियय पूरा । 
र भमत एषप्रे। जे भामं १ बर । पूर्ण 1वै घ २७६। ककार) 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य |] [ ४८३ 


४६५६. तीनचोवीसीससुश्चयपूजा | पत्र सं० २० । श्रं ११२०८४९ इ च । भविा-सस्छृत । 
विपय~पूजा 1 र० काल >< 1 मेऽ काल >। पूरणं । वे० स° १२५ । छ्‌ भण्डार । 

४६३०. तीनल्लोकपूजा-टेकचन्द । पत्र स० ४१०1 प्रा १२०८८ इच। भाषा-हिन्दी । विषय~- 
पूजा। र० काल स० १८२८ । ले° करार स° १६७३ । पूर्ण । वै° स° २७७ 1 ड भण्डार । 

विशेष ्रन्य लिखा मे ३७।)~} लगे ये । 

इसौ भण्डार मे २ प्रतिय ( व° सं° ५७९, ५७७ } श्रौर है । 

४६३१. प्रति सन २। पत्र स० ३५० | ले० काल >< | वै° स २४१ । द्‌ मण्डार। 

४६३२ तीनलोकपूजा--ने मीचन्द } पतर सं० ८५१ श्रा १३०९०६ इ च 1 भापा-हिन्दौ । विपय- 
पूज।। र० काल >८। ले० कान स० १६६३ ज्येष्ठ पुदी ४ । पर्णं ! वै सं° २२०३ । श्र मण्डार्‌ ! 

विहेप--इसका नाम चरिलोकसार पूजा एव त्रिलोकपूना भी है ) 

४६३३. प्रति २० २ | पच सं० १०८८ । ले काल >< । वै° सं० २७० | कृ मण्डार | 


४६३४ प्रति स० ३ । प्रचर सं० ९८७ । ते० काल स० १९९३ ज्येष्ठ सुदी ५। वे० सं० २२६। द्‌ 
*प्डार । 


विजेष-दो वेष्टनो मे है | 

४६२५ तीसचौवीसीनाम "^. पत्र सं० ६ । भरा १०८४ इ च । भाषा-हिन्दी । विपष-पूजा ] 
२० काल >< । ले° काल >८ | वे सं° ५७८ । च्‌ भण्डार । 

४६३६. तीसचौवीसीपूजा-दृन्दावन । प्च सं० ११६ । श्रा० १०८७१ इ च 1 माषा-हिन्दी । 
विषय-ूजा । र० काल >€ । ले० काल >< । पूर्ण 1 वे० सं० ५८० । च भण्डार | 

विङेष--प्रतिलिपि बनारस मे गद्खातट षर हई थी । 


४६३७. प्रति स० २ । पत्र सं० १२२। ले काल स० १६०१ भ्राषाद सुदी र| वै० स ५७। भ 
भण्डार । 


६३८ तीसचौवी सीसमुष्चयपूजा =" " । पत्र सं० ६ । भा० ८०८६५ 4 च | माषा-हिन्दी । विषय- 
धना । २० काल स० १८०८ । लै° काल >< । पणं । व° स ० २७८ | ड भण्डार । 


विक्षेष--ग्रढार्ददीप भ्रन्त्गत ५ भरत ५ एैरावत १० क्षेत्र सम्बन्धी तीस चौबीसी पूजा है । 

इसी भण्डार मे एकं प्रति ( वे० सं° ५७६ ) भ्रीर है। 

४६३६. तेरहद्ठीपपूजा-शुभचन्द्र । पत्र स० १५४ । प्रा० १०१०८१५ इच । माषा-सस्कृत | निषय- 
शूना । र० काल >  से० कालं स° १६२१ सावन सदी १५। पूर्ण | वे० स० ७३ । ख भण्डार । 


भट ] [ १ प्रविष्ठा एम भियान सादिस्व 

४९४० तेरहद्रीपपूजा--भ० पिश्वमूषण । प्र घ १०९) प्राम ११०८५ इ] मापा-ंकत) 
जिपम-जग मान्मवानुमार ११द्ौरपोकीपूजा।र कात >! मे कसिसं १९७ मादबादुदी २1! बे घ १२७। 
प भण्डार । 

तिक्तेप-जिजैरामयी पांड्या ये बलदेव ब्रहाण पे सिश्बारपी। 

९४१ तेरश््ीपपूवा-- ~) पष स २४।५/ ११२०८६१ एअ । मापा-सश्कृव | भिषय-जैन 
माम्यतानुषार ११ द्वीपो कोपूया। र भाप>८। मे कलिं १८९१ | पूर्ण। बै म ५१। अ मण्डार | 

जित्व दसौ मप्डारमे एकप्रपर्णप्त (बे ष ५ )प्रौष्डै। 

६४२. तेरषट्रीपपू्ा ~] पभ त २८।५ा ११०८५ ६ | मापा-पं्कठ ) भिपय-पूजा। 
८ का्णम्८। ले फालप १९२४ । पर्ण | बे घ ११५1 भमण्डार। 

४६४६ सेणद्रीपपूजा--लाङ्लजीव । पज प॒ २१२) धरा १२९८० एब] मापा-हिनदी । मिषय- 
पूजा । र कास्ट {१५७ कत्तिक पदी १२ । ते शासश १९९२ भामा पुदी १1 पूर्ण घं २७७ |क्‌ 
पष्डार। 

भिप्रेप--सोभिष्दराम ने प्रतिसिपिषीषी। 

एष तेरश्दरोपपूजा---1 पष घं १७९ । मा ११०८७ ६ अ] मावा-हिनदौ | धिपय-पूमा । 
र कास >< मे काले । बे प ५८१ । ब प्ष्डार। 

४६४४ तंर्डद्रीपपूजा-- ~ । प्तं २९८४1 भा २१०८७ एच । मापा-हिनदो । भियय-पूजा ¦ 
र कालप कसमस १६४६ कतिक पुदौ ४ पूरणं व सं ३४१। ज प्ष्याए। 

९६४६ ठेर्हद्रीपपूजानिधान ~ ~“ । पच स ८९) प्रा ११८५२ इन | भापा-पलव । भिपय- 
पूना काशल>८। ते काम >८ | पूर्ण । ४ प्तं १ ६१। भ्रमण्ठार) 

८६५० व्रिडाल्पोीसीप्‌व।-त्रिमुजमथनदर । पब ९३। पा १११०८ इन । मापा-षकत। 


भियय-तीगो बाल मे हाने बाल ठोर्वदपेकी पूजा] र कल >८। नै काल ¬ ।पूर्ख। बे षं 
मष्ार । 


+^. 


निरोप--णिषलाल जे मेवटा म्‌ प्रतिलिपि कौषी | 
४६४८ द्विष्लभौदीयीपूडा---~ प घं ६। मा १२८९ एच | मापा-सव | धपय 
पूजा।रु का भ्८। लै काल 2८ [र्ण (वै वं २७द [कृ मन्डार। 


श्य प्रिन्ट पव त १७ वरात तं १७ ४ पौववुरो। दै न १५९।१्‌ 


मष्डाए। 
भिव कतवा पाय्य पूर्णवगा तै प्रपतने बार्पिर्यो $ एावर्यै प्रितिपिकौी षौ] 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान सादित्य | 


[ ८५ 
६५०, प्रति सं० ३) पत्र स० १० | ते० कालसं १६६१ भादवा सुदी३। वे० सं २२२। द्‌ 
भण्डार । 
विगेष--श्रीमती चतुरमती श्रजिका कौ पुस्तक है] 
४६५१. प्रति स० ४ । पत्र सं° १३। ले० काल सं° १७४७ फाल्गुन वदी १३ । वे° सं० ४११।अ 
भण्डार । 


विदोष-- विद्याविनोद ने प्रतिलिपि की थी। 
दसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० सण १७५ } श्रौर है । 
४६५२ प्रति सं० ५ | पत्र सं० € । ले० काल >< | वै० सं० २१६२ । ट मण्डार। 


४६५३. त्रिकालपूजा "८ | पव स० १६ । ्रा० ११०८४ इ'च । भषा-ंस्डृत । विपय-पना | र० 
काल >< । ले° काल >< । धुण । वे° सं° ५३० | अ भण्डार । 


विदोष--भूत, भविष्यत्‌, वर्तमान कै त्रेसठ शलाका पुरषो की पूजा है । 


४६९ त्रिलोकचतेत्रपूजा "^" । पत्र सं° ५१ ।प्रा° ११०८५ इच । मापा-हिन्दी | विषय-पूजा । 
र० काल स० १८४२ 1 ले० काल स० १८८६ चैत्रं सुदी १४ । पूरण । वे8 संऽ ५८२ । च मण्डर | 

४६५५. व्रिज्लोकस्थजिनालं्यपूंजा ` | पत्रं स € । प्रा ११०८७ इ च । भषा-हिन्दी । विषय 
पूजा | र० काल >< | ले काल >< । पूणं । वै° सण १२८ | ज भण्डार । 

४६५६ च्रिज्लोकसारपूजा- शभयसन्दि । पत्र सं ३६। श्रां १३१०.७ इ च ] भाषा-संस्कृत । 
विषय-पूजा } र० काल >< । ले° काल स० १८७८ | पूर्ण । वे० सं° ५४४ । श्चं मण्डारं | 

विशेष-- १६ पत्र से नवीन पत्र जडे गये है । 


४६५७. त्रिज्लोकसारपूजा “1 पत्र सं° २६० । श्रा ११०५ इ च | माषा-संस्कृत | विषय-ूजा | 


र० काल >< । ले काल स० १६३० भादवा सुदी २ । पूणं । वै० स० ४८६ | श्र मण्डार। 


छद. बेपनक्रियापूजा `" "1 पत्र स० ६। भार १२०८५द्‌ इ च । भाषा-सस्ङृत । विषय-भूजा । 
र० काल >< ! ले° काल सण १८२३ 1 पूर्ण । वे० सं० ५१६1 छ भण्डार। 

४६५६. त्रेपनक्रियात्रतपूजा” * " " पच स० ५। श्रा० ११३०८५१ इ । माषा-संस्ृत ] विषय 
शना । र० काल स० १६० | ले काल >< । पूणं । वै° सं २८७ । क भण्डार । 

विरेष--भ्राचार्य पूर्णचन्द्र ने सागानेर मेँ प्रतिलिपि कौ थी । 

४६६०. त्रैलोक्यसारपूजा-समतिसागर । पवर स° १७२ । श्रा 


११२०८५२ इ च । माषा-संस्त । 
विषय-पूजा । र० काल >< } ले० काल स० १८२९ मादव बुदी ४ । पूरण । वे° सं १३२। द भण्डार । 


श 1 { पू भरि्ठा एव भिपान सार्व 


४६६१ गरैबोक्यसारमदापूज-- - । पवर स १४६। भा १ >८५ ६ 1 मापा-संस्कत । त्रिपद 
पूथा। र० काल 2९ | ते० कास घ् १९१९ । पूर्णं 1 बे घ* ७१ । त जष्डार । 

४६६२. दशङ्धद्णञयमाक्ल-१० रद्ध । प्रा १ 2८१ एअ | मापा-भ्रपभ्रथ। भिषय-पमकेदप 
भसोशीप्ूजा। ए कास>८। कै कान > पूरणं | बे प्रण २६८। श्न मण्डर] 

भिकतेय-- घर्तं मे पर्यामिन्तर दिया प्रा है । 

४६६३ प्रवि घ०२। प्स ६। त एप्प १७९६ । १ संर १८१ । नअ नाप) 

भिचेप-पस्छ्ठ ध सामास्य दीका दी हर ६। इसी बष्डारप एकप्रति(3 स १२) पौरटै। 

४६६४ प्रवि ० । प्रस ११ । ते कात>े८। ब घ २९७ ।कनष्दाः। 

शित पेरहत मे प्यायदावी घभ्य दिये हृए ह । एषी भष्टार मं एक प्रति (षे स॒ २९६ ) पौरदै। 

४६६५. प्रहि घ०४। प्स ७।ते कतं १८१।१ घ ८१९ छ पष्ठार। 

भि्ेष--भोपी शुशासीएम ते ठो मे प्विक्िपिषीषी। 

षसौ जष्डापमे २प्वियं (बै षरष्र्‌ ५१/1१ ) पौरटै। 

४६६६. प्रति ख० ४ । पष्रख ११। काम>८। ४ घ २९४1 ङपष्ठार। 

बिष सस्त भ घंकेठ ये इये ह । दसी मष्डार मे एक प्रपूरण प्रि (षै घ २९२) प्रौप्दै। 

४६६० प्रति सम ६) पं ९ । त कास><। ब स {२९ । चजष्टा। 

जिषेष---दइपौ भब्डारर्मे एक प्रति (षैन्स १९ ) प्रौ९है) 


६८ प्रि स०७। प्न घं ९। तै काल घ !७ग्द्फदएपुषौ १२१ त १२६ 


९६५ प्रवि सम्प । पत्रत्त ।ते काष्ठ १०९५) वे घं ७१। म्‌ म्डाए। 

भिर -इषी सष्डारते ९ प्रपां (षे पं १९८ २२) भौरङ। 

४६०० प्रवि ख० ५1 प्रप्त ४। न कल १७४६ प्त १५ । स मष्डार। 

विद्ते प्रति स्व दीका सषि दै इमी भष्डार मे ९ प्रतिय (षै सं रब २८५) भौर१। 

६७१ प्रि सं १ । पधं १ । तै कलम) सं १७८६] र मष्डार। 

वि्ेद--दसी न्डार पै १ प्रसं (वे घं १७८७ ७८ब १०५४) प्रर) 

४६०२ द्दाककखजयमाक-प० माव रामौ 1 पथे ८] पा (एप्‌ पष | सामा) 
निपय-शूजा । ए काल >८ 1 भेज का घ १८११ भादा धुदौ ११ । पूर्णो ।दे प्रं २९ । प्म भण्डार) 

शिते -रस्छदमे दीकादी हू दै षी बर्डार मे एकप्रपि (कै षं ४५१) पौप्है। 


पूजा प्रतिष्ठा एवे विधान साित्य |] [ ४५७ 
४९७३ प्रति सं० २} पत्र सं० ४ ले० काले १७२४ पौष वदी १२।वे० सण ३०२। क्र 
अण्ड! 
तिरोष--श्रमरावती जिले मे समरपुर नामक नगर मे ग्राचारय पूर्णचन्द्र के धिप्य गिरषर कै पूत्र लक्ष्मण ने 
स्ययके पठने के लिए प्रतिलिपि कौ थी। 
इसी भण्डार मे एक प्रति (वे० स० ३०१ ) प्रौरटै। 
६७४ प्रति स ० ३ । पत्र स० १० | ल० काल स १६१२ । वे° सं० १८१ 1 छ भेण्डार | 
विरोप--जयपृर के जोवनेर के मन्दिर मे प्रतिलिपि की धी। 


६४४८. प्रति स०  । पश्र स० १२ । ले० काल स्र १८९२ भादवासुदी ८1 वे* सं° १५११ च 
भण्डार । 


विकेष--सस्कृत मे पर्यायवाची शब्द दिये हए ह । 

९६७६ प्रति स> ५। पत्र स० ११ ते० काल >! दे° सं° १२६ द भण्डार) 

६७७ प्रति स० ६ । पत्र स० ५१ ले काल ><! वै० सं° २०५। अं भण्डार । 

विेष--इसी नण्डार मे एकं प्रति ( वे० सन ४५८१ ) प्रौररै। 

६७८२ प्रति स० ७ । पत्र स० १८। ले० काल >< । वेऽ स० १७८४ । र भण्डार । 

विशेष इसी मण्डार मे ४ प्रतिया ( व° स० १७८६, १७६०, १७९२, १७६४ ) श्रौर ₹ । 

४६७६ दुरालत्तणएजयमाल ˆ ~ । पत्र स० ८1 न्ना० १०३८५ इच} भाषा-~प्राकृत | विषय~पूना। 
₹० काल >< । लेऽ काल स० १७८४ फागरर सुदी ४ । पूर्ण । वै० स० २९३ | ङ भण्डार | 

४६८० प्रति सं० २ पत्र स०८। ले० काल ><। वे० सत २०६] म भण्डार । 

४६८१ प्रति स० ३। पत्र स० १५। नेऽ काल >< वेऽ स० ७२६ । श भण्डार । 
४६८२. प्रति स० ४ । पत्र सम ४। ले० काल >< । प्रपूरण | वे० स० २९० । कं भण्डार । 
विशेष--दइसी भण्डारमे २ प्र्तिया (वे० स० २९७, २९५ ) भौररहै। । 


४८३ प्रति स० ५) पतर स०६। ते काल स० १८६६ भादवा सुदी ३।वे० स० १५३ च 
भण्डार । 
विशेष--महात्मा चौथमल नेवटा वाले ने प्रतिलिपि की थी । सस्कृत मे यर्यायवाचौ शब्द दिये हये है | 
इसी भण्ारमे २ प्रिया { वे० स० १५२, १५४ ) पम्नौररहै। 


४६८४. द शलक्तणजयमातल्त । पच्च स०५। भ्रा ११३०८५३ इच 1 भाषा.प्राकृत, सप्कृत । 
विषय-पूना । र० काल > । ने काल >< । पूर्ण ! वे° स० २११५ । श्म मण्डार। 


भन्न ] { पूजा प्रविष्ठा एव षिघान साहित्य 

८६८४. दशखदृयज यमल~ पथमे ६२ श्रा १ १०८४१ इच 1 माया-हिष्वौ । भिषय-पूमा। 
र कत्म >८। ते कशप्त १७६९६ प्रासोजबुदो ७ । पूर्ण । वै पत्त ८५1 द म्र) 

भिप्तेप--बायौर पे प्रविलिपि हर बी । 

ध्म दशालकषणजयमाल~--। पम घं ७। पा ११९५ ६अ] मापा । दिषप-दूमा ) 
र काम >८। ले कलि >< 1 पूर्य19 घ ७८६। अ म्ठार। 

४६८० दशालकषणपूजा- प्रदेव । पच त ९) पा ११०८५९१ इअ । भापा-५दृत । गिपय~ 
पूजा । र काल । ते कल >८ । पूप ।३ प्र १ ८२।भपष्डर। 


४६ द्रालक्यापूजा-भमयनम्दि । पथ स॑ १५। प्रा १२०८६ इ ब । नाषा-स्कत । भिपय- 
पूणा । र कास >८1 ले कलि >८ | पूर्ण । ष स २९१६। ङ मष्डार। 

४६८६. वरक्दयपूथा-~-) पत सं २।प्ा {१८२ द१६ब) जापा-सषत ) बिपय-यूजा। 
र कराल >८। ते कास >८1पूर्ख। वै षं ६६७1 मष्दार। 

विपतेव--षसी मष्डार मरं एकप्रति (वै षं १२ ४) प्रौरटै। 

६६० प्रवि प्त०ए२। प्रं १८से कासप्र १७४७ फुणबुदी ४। ष स ३१६] 


शिशेव--सागानेर्मे भिचाभिगोदते प भिरपर के बाजनार्थं प्रतिशिपिषीर्णै| 

दसौ मष्डारर्ये एकप्रति (बे स २९८) भौरहै। 

४६४१ प्रधि ० पसं ९। ने काल >८) बे प १७८६1 ठ्‌ भग्कार 1 

भिेव---दइसौ भम्डारमे एक प्रति (बे सं १५२१) पौर्वै। 

४६११२ दराडक्णपजा--। पव घ॑ १७1५ {१०८५६ इन पोधा-संसन। जिषय-पूथा। 
र काल पे कालप, १८६१ पूर्य । षे स १६५ | च गभ्दार। 

भिेष-पअणि पंक टीका सदिव है । 

४६५९ द्ददृदडपूजा-पनतराय) पष १ । पा ब२०८९६ श । मावा-दस्वी | भिवय 
पूणा) ० काल >८। नै कसम पूर्य । बै घं ७२५1 श्य भष्डार) 

जिदेष- पनस ७ दक रत्ननयपूजादौ (र है। 


ध६४ प्रति खण्य्‌। पथस ४। ते च्ल स १९१७ केचबुदी ए। बैस ३ | 
मष्डार्। 
४६४५ अवि सं० ९ ।( पसं ६ हे दलम स॑ ६ । अ बष्डार। 


जा प्रतिष्टा एं विधान सादित्य | [ ४८६ 


९६२६. दशलक्तणएपूजा ^” " | पच न° ३५1 रा १ २९०८७ इ च । भापा-हिन्दी । विपय~पूजा । 
र० काल ८ । ले० काल सण १६५४ । पूर्णं । व° स० ५८८! च भण्डार 1 
विनेप--दइसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० ० ५८६ }) भ्रौरहै। 


४६६७ प्रति स०२। पत्र स० २५] ले काल सं° १६३७ } वै० स० ३१७ ¡ च भण्डार ] 
४६६८ देशलक्तणएपूजा "ˆ ““ । पचर स०३। श्रा० ११०८५ इ च ] भापा-हिन्दी ) विषय~पूजा । र 
कराल > | ने० कास >‹ | श्रपूर्ण । व° सं° १६२० ! ट मण्डर | 


विनेप-- स्थापना यानतराय कृत्त पूजा की है श्रष्टक तथा जयमाला किसी श्रन्य क्विकीदहै। 
६६६ द शलक्षणमडलपूजा ““ । पत्र स० ६३ । भ्रा ११३०८४२ इ च । भाषा-हिन्दी । विपय- 
पूजा | र० काल स० १८८० चेत्र सुदी १३ ! ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं ० ३०३ । क भण्डार । 

४७०० प्रति स० ९ | पत्र म० ५२। ले० काल >< | वै° सं° ३०१] ड भण्डार | 


४७०१ प्रति सं० ३। पत्र स० ३४] ले० काल स० १६३७ भादव। वदो १० | वे० स०३००। ड 
भण्डार । 


४७०२ दशलक्तणत्रतपूजा-सुमतिसागर । पच सं २२1 ्रआा० १०२१०९५ इ च | भाषा-सस्कृत | 
विषय-पूजा । र० काल >< । ले काल सं १८६६ मादवा सुदी ३ । पूर्ण । वे° सं० ७६९६! छ भण्डार 1 
९७०३. प्रति सं० २) पत्र स्० १४।ले० काल स० १८२६! वे० स० ४९८1 प्र भण्डार | 


४७०४ प्रति स०३। प्च स० १३। ने° काल सं० १८७६ भ्रासोज सदी ५। वे० सं १४६ 1 च, 
भण्डार 1 


विकशेष-सदासुख वाकलीवाल ने प्रतिलिपिं कौ थी। 
४५७०५ दशलक्तणत्रतोयापन-- जिनचम्द्र सूरि | पत्र सं० १६ - २१५ ।भ्रा° १० १०८५ इ"च । 


माष-सस्छृत । विषय-पूजा । र० काल >< । ले° काल >< । श्रपूर्ण । वे सं° २६१ । ऊ भण्डार | 


४५०६ दशलक्तणत्रतोद्ापन-- म्ञिमूषण । पत्र स० १४। भा० १२०८६ इ च | भाषा-सस्कृत । 
विषय~शूजा 1 २० काल >< । ले काल >< । पूर्ण । वै° स० १२६ 1 छ भण्डार | 


४७०७ प्रति सं० २। पत्र सर १६ । ले° काल >८ । वै स० ७५। म भण्डार | 


४७०८. दृशलक्तणएनतोद्यापन = । पत्र सं० ४३ । भ्रा १०२९५ इच | भाषा-सस्कृत । विषय 
पूजा । र० काल ><  ले° काल >< | वे० स० ७० | म भण्डार । 


विशेष--मण्डलविधि भी दी हई है । 


४५० 1 [ पूजा प्रवष्ठा पं भिषान सािस्व 


४००६. दरालपएविानपूजा ~~“ । प्र घं १ । प्रा १२९० इच । भापा-हिण्वी | मिप 
प्रूजा| र कराप्तमे<ा ने कास >< | पूर्ण । बे ष २ ५।ष््‌ मष्डार। 

भि्येप--श्ी मष्डार मे २ प्रप्ियां हवी बरष्टन प्रं पौर । 

४०१० देबपूडा-इन्द्रनम्वि पागीन््र । पधं ५।पा १ ४८९ ६4 माया घसत । भिपम- 
पूजा र कल >८] जे काच >९ | पूर्ण | ४ स १६०। अ मष्डार। 

४५११ देषपूजा- । प घ ११। भा ९२०८४ पच | प्रात 1 पिपय-पूजा। ए 
काल > | पि कार > | पूर्म | स १५५१६) प्ममष्डार | 

४०१) परविप्त०२। पुष ण्पै१२। पत कल >< । प्रपूर्य | घ ४६। ब मण्ठार। 

४७१६ प्रति स० द | पत्रष १ ।ते कम >८। ब स द ५६। क भ्रष्णर। 

विषेषु एतौ भष्कारर्मे एक प्रणि (षे प्र १ ६) प्रौरहै। 

४७४ मृति खण । प्ष्प्र इ।त काम | बे घ १९१ । च मभ्डार। 

निष्प मष्णारे २ प्रवियां (ब घ १९२ १११) परौर्द। 

४५१४ प्रतिष१५। पनन ष ९। ६ कालप ०८१ पौयबुबौी प। वे सं १६६ 1अ 


जिष्ेय--दसौ बष्टाएये र प्रतियां (बे घ १६६ १५९) पौरड। 
४७१६ प्रचिख० ६। फबन ष ६ । ते काष्ठं १६६ प्रापाड पदी १२।१ प २१४९।द 


भिषेष--घ्रीतरमत ब्र्यएा ते प्रधि्िपिकीषी। 

४५१७ देषपूजाटीका----। प्रघ *। पा १२२ इष | 1पा-सस्छव 1 निपय-पूजा। 
काम >८। ते कापतप्र ननद | पूर्य ५ ११२ । दद्‌ मष्डार। 

४७१८. देवपूजामापा--अयचम्ब्‌ छाबष़ा । प सं १७। मा १२०६९ इत! मान्यौ 
भच । भिपय-पूजा । र काल >< | ले कासं १०४१ कापिकपुदौ न । पूर्णो । ष ष ११९। दअ ष्या । 

४८१६ वेवसिदपूला----। पथ १५। भ्रा १२५४२ पड । जापा-स्कव | निषय-प्जा। ए 
र कान >) ति कास >< [पूर्ण । बै सं १५९! चम्ष्डार) 

विदेप--शसी षै यै एक प्रवि पौर) 

४७२० वादशाक्रतप्‌जा--१० प्मश्रदेव । पनं ७।ा १११८ इच । पपा-सक्त्व । पिपय- 
पूजा। ट कालः| ते काल ०८ ।पूर्छ। षै चं दत । भमष्डार। 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साधय 1 ॥ ५ 

४५२१. द्वादशत्रतो्यापनपूजा--देवन्द्रकीत्ति । तर सं° १६९ । प्रा ११०५५२ इ च । भाषा-स्कत । 
तिपय-पजा । र₹० काल स० १७७२ माघ सृदी १। ले काल >< 1 पूर्ण । वे० सं० ५३३ । प्रु भण्डार । 

१७०२, प्रति स० २ । पत्र स० १४ । ले° काल >< } वे° स० ३२०1 ऊ भण्डार । 

७२३ प्रति स० ३1 पत्र सं० १५। ले° काल > 1 वे स° ११७1 छ भण्डार । 

४७२४. द्वादृशत्रतोयापनपूजा--पद्मनन्दि । पत घ € । श्रा ७३०८४ इच } भाषा-सस्छृत । 
विषय-पूजा । र० काल >< । ले° काल >< । पू । व° स० ५६३ । च मण्डर । 

४७२५९. द्वादशघ्रतोयापनपूजा--भ० जगतकीत्ति । पत्र स० € । श्रा° १०२३०६६ इच । माषा- 
सस्छृत । विपय-पूजा । र० काल >< । ते° काल >< । पूर्णं । ° स० १५६ । च भण्डार । 

६७२६. द्वादश्रतोदापन ` " । पत्र स० ५। श्रा० ११३०८५३ इ च | भाषा-सस्छृत्त । विषय-~पूजा । 
₹र० काल >€ | ले काल स० १८०४ । पूर्णं । वे स० १३५। ज भण्डार | 

विशेष--गोर्घनदास ने प्रतिलिपि की थी । 

४७२७. द्वादशांगपूजा--डालूराम । पत्र स ° १६ । प्रा ११०८५६ इ च । भापा-हिन्दी | विषय~ 


पूजा । र० काल सं० १८७६ अयष्ट सुदी ६ । ले० काल स० १९३० श्राषाढ बुदी ११} पूणं । वे° सण ३२४। क 
अष्डर्‌ । 


विशेष-पन्नालाल चौधरी ने प्रतिलिपि की थी। 

४७२८. द्वादशागपूजा | पत्र सरत] प्रा० ११३०८५२ इच) भाषा-हिन्दी। विषय-पूजा। 
र० काल > 1 ते° काल सं १८८९ म।घ सुदी १५ । पूर्णं । वे° सं° ५९२} 

चिेष--इसी वेष्टन मे रे प्रतिधा प्रौरर्है) 


४७२६ द्वादशागदूजा ” । पतव स०६। प्रा १२.८७१ ईच । भाषा-सस्कृत । विषय-धूजा। 
र° काल्‌ >< । ले° काल >€ । पूर्ण । वे° स० ३२६ | क भण्डार | 


विशेष--इसी भण्डार मे एक प्रति ( वै० स० ३२७ ) भौर है । 
४८३० प्रत्त सं २ | पधसं० ३। ० काल >] वे० सण ४४४1 घ्न मण्डार्‌ | 


४७३१. धमचक्रपूजा--यशोनन्दि । पत्र स० १६। धार १ २०९५१ इ च । माषासं्कत ! विषय~ 
पूजा । र० काल >< । ले° कान्त >< । पूरणं । वे० स० ५१८ । छ भण्डार । 


४७३२ प्रति स० २। पत्र स० १६ । ले० काल स० १९४२ फार 


सुदौ १० वे० स०८्९। वख 
भण्डार । 


निकोष--पश्नालाल जोवनेर वाचे ते प्रतिलिपि की थी। 


६२ ] {[ पूमा प्रविघ्ठा पष रिधान साहित्य 
४५३३ पमघक्पूजा-साघु रणमद् । प्म ८1 घा ११०८१५९ एब । मापा सक्ठद । भिषय- 
पूडा।र कश>८। ने कालप्तं १८८१ भेजपुदौ पूर्ण । बै प २२८ । मण्डर) 


निेय--पं सुपापभम्द ने काबराब पाटाशी के मन्दिर म प्रतिलिपिषीषी। 


४७३४ पर्मबद्पूज्ा---। पव सं १ । घा १२०८२ इच । मापां-संसत 1 निपम-पूमा। 
ष कास >+ ते कास >< | पूर्ण। बे प्तं ५२1 न्नमष्डार। 


४५३५ ष्वसरोपण-~-1 प्रसं ११। घ्रा {१२८१२ एच) मागा-मंतत | भिपय-पूजापिभाय) 
ए स >८। ते कलि ><] पूर्णा । बे प १२२।द््‌ पष्डार। 


४८३६ प्वमारोपयमश्र 1 पवर्त ४।६ा १११०-५ इच ] मापा-मलवं ) गिपय-पूभा 
बधान 1 ए८* कप्त >| ति काल 2८ । पूर्ण बे प॑ र२१।शअ मण्डर] 


४७१८ प्वमारोपणविपि-प० श्नाशाघर । प्रप २७। धा १ ०८७९ इन 1 भापा-रतठ। 
जिपद-मम्दिरे प्यजा लगाने भा भिधान 1 र कास >1 प कान >८। प्रू । च भण्डार । 


४५३ प्वारोपखविणि-"- 1 पतर सं ११। पा १ दभर इव । मापा-मकत। गमिप 


दिषप-मन्दिररे प्वजासमाने षा बिभान | काश >८। ल बास >८ । पूर्ण। बे पं 1 प्म परष्डार। 


विसेप-- दमी मष्ारमें २ प्रठियां (षै मं ४१४ ८८) पोर) 

०६९ प्रहि सं० २1 प्रसं ८।मे कालसं १११६।३ घ ३१८ ज बण्णर। 

४८४० ध्वजाराद्णगिपि -- प्रेष ५८। पा १ ३७२ इन) भापा-संमृत । शिप 
शपाम ।र भाषेते कषेमं १९२७ ।पर्ठ 1 सं २७१ । द ष्ार। 

७१ पवि स०० । पमं २-४। ब कल > | प्रपूग। बे म द्‌ 1 र मण्डार। 

४५४२ नन्दीग्धरजपमाल्--। पसं २। प्रा ९२०८४ एच मापा-प्रपप स) भिषप-शूजा। 
र भान्‌ ५८ । त ननि >< 1 पूर्ण 1 पं १७०६।र२५ लर] 

४७४३ नम्नीशर्सयमाक्ल-- 1 प्थर्म ३ | पा ११ प्रच । मादा-रुमृद | निपय-धूजा। 
ए कापम। मे काव >६। दूत । ब तं १८७४ | ट मभ्डर। 

४ नम्दीश्ररद्ीपपूम्ा-रमनम्दि । फत सं १ 1 पा {१९३८ ८४॥ भागात | 
पया स्थात जन कान >८। पूर्ण 1 वै मं १९ । च षण्दार। 

{दणद--प्रटि प्राचीन ै। 


५२ ] [ पूरा प्रविष्ठा एष भिधान सास्य 


४५१३ पमचक्षपूला--साघु रणामह्न । पनसं एप {१०८५१ एर । मापा सततत | गिपय- 
पूखा)र काल >८) ने कालसं १८०५१ चेजपुदौ ५) पूर्ण । बे घं ५२५। भ्न मष्डार। 


बिरोष-पं शुालभन्द नै बोबराज पारो के मन्वे प्रति्षिपिषकीषी। 


शदे पर्मबष्पमूया-~~ । पत सं १ । प्रा १२.८५२ इच) भापा-सतय 1 विषय पूभा। 
र कत > जै काल >< | पूर्ण। क सं ५९, भमष्डा। 


४५३५ प्वयारोपय- “~ प्रम ११। पा ११०८६ सअ । मागार । भिप-पूयाभिपानः) 
र कास >८। मे काल >< पूर्ण । ब सं* १२२ द्‌ भष्ठार। 


४५३६९ श्वसारापणमव्र ~ पजं ४। भरा ११९०५ इन | माया-संसत । विपय-शरूजा 
भिषान ।र कास>८ तै काल >< पूर्ण। बै सं ६२६ ।भप्डार)] 


४७२० प्वसारोपखविधि--प० ्मागाषर | पसं २७। धा १ >८४१ इव । मापा-संकत । 
भिपय-मन्शिर मे प्वया सगाने फा निषान। ए कास >८। ल काम >< | प्रपू्ा । च मष्डार)। 


४८. ध्वजारोपयाविषि----। प सं ११९। पा १ २०९५६ इच । मापा-सं्तत । निषय~ 


बिपय-मन्बिरमे प्भजालगनेकाविषान | र काप >) त कास >८ | पर्णं। बे सं । प्म मष्डार। 


भिष्रेव--प्ी षष्डारमे ए प्रियां (वेसं ४१९४ भ्य } प्रीरह। 

४०६५ प्रवि पं*२। प्प ८। पे कामसं १९१९। १ सं ३१८ | समण्डा । 

४०४» स्बजाराहरविति ~“ । पव ष ८। भा १ ३८७१ इच) मापा-संतत। निप 
विधान ।र कासते कालधं १९२० पूर्ण।गे एं २४३। क पण्डार। 


४८४१ प्रवि स०९ । प्तं २-४। तै कल >< | प्रपूरा] वै स॑ १८२९। २ नष्डार। 

डर नम्दीच्रजयमान्ल- ~-। पध घ॑ २। प्रा ९१०८४ एकच 1 मापा-प्रपभर स । निषय-ुजा । 
च कत>८। ते काल >८ । पूर्ण। १ सं १८७६1 ६ मण्डार। 

४५४६ नम्दीच्रजममाक्ल- - ¦ पजप्ं ३। पा ११०८५ ए । मापा-ससकत । निषय-पूमा | 
ग कल्| ल काल >) पूण । वै घं १५८७ | द नण्डार। 


छज सम्दीख्रद़्ीपपूडा-रन्ननम्दि । पन सं १ 1 पा (१२०८१५१ इथ] यपाप 
गिपप-~पूजा | र छाल >८। ते काल > । पूर्ण । बै सं १९६ । ष॒ मष्डार। 
जिसेव--अचि प्राज्ौव है। १ 


जा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्य | ] ४६३ 


४७४५, प्रति सं० २ । पत्र संर १० । नले काल सम १८६१ श्रापाढ बुदी ३) वे स० १९१।च 


मण्डार । 
विरोष--प्र चहो ने खा रखेरह। 


४७४६. नन्दीश्रद्ी पपृज्ञा ^” “ । पत्र सं° ४ । श्रा ८२९६ इश्च । भाषा-सस्छृत । विषय-पूजा | 
२० काल >< । ले० काल >< । पूर्ण | वे स° ६०० । त्र मण्डार्‌ । 
विरोष--जयमाल प्राकृत मे है । इसी भण्डार मे एकं प्रपूर्णं प्रति (वे० सं° ७६७ ) श्रौर है । 
॥ ४५६४७. नन्दीश्वर पूजा मद्गल । पन्न स ३१। आ० १२९७ ६.च | भाषा-हिन्दी | विषय~ 
पूजा । र० काल >< । ले० काल स ० १८०७ पौष वुदौ ११ । पूर्ण । वे° सण ५६६ । च भण्डार । 
४७८ नन्दीश्वरपक्तिपूजा ` । पत्र सं० & | भ्रा ११०८५३१ इ'च । भाषा-संस्कृत । विषय-पूजा | 
र० काल >‹ } ले° काल सं० १७४६ भादवा बुदी ६ 1 पूर्ण । वे० सं० ५२६} श्र मण्डार। 
विरोष-इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे° सं° ५५७ } श्रौरहै। 
४५४६. प्रति सं०२। पत्र स० १६} ले० काल >< । वै° स० ३६३1 क भण्डार । 
४७५०. नन्दीश्वरपंक्तिपूजा ˆ । पत्र स० ३। भ्रा १०३०८५३ इच । मापा-हिन्दौ । विषय~पूजा 
र० काल >८ । लै ° काल >< । प्रपूर्णं । वे० स० १८८३ ! अ भण्डार । 
४५५१. नन्दीन्धरपृजा ` ` । पतर स० & } भ्रा० ११.८४ इच । भाषा-सस्टृत । चिषय- पूजा । र० 
काल >< । ते° काल >< । पूणं । व° स० ४०० । ञ्‌ भण्डार । 
विकेष--इसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे० स० ४०६, २१२, २७४ ते० काल स° १८२४ ) भ्रौर है | 
४७५२. नन्दीन्धरपूजा ˆ ” । पत्र सं० ४। भ्रा० ८०८६ इच | माषा प्राकृत । विषय-पूजा । र० 
काल >< । ले° काल >< | पूर्ण । वे° त° ११५२ ! अ चण्डार | 
४५४५३. प्रति सं० २। पत्र स० ५1 ले° काल >८ | वै० स० ३४८ । छः भण्डार | 


४७८४ नन्दीच्रपूजा =` ' पत्र स० ४] भ्रा० &>८७ इ च । मापा-प्रपञ्च शच | परिपूजा । र० 
काल >< । ले° काल > । पूणं । व° स० ११६ । हं मण्डार | 

विकषेप--लकष्मौचन्द ने प्रतिलिपि की थौ 1 सस्रत मे पर्यायवाचौ शव्द दिये हये रह | 

४७५५. नन्दीश्वरपूजा ` । पचर स० ३१। प्रा० ९१०८५२ इ च । भाषा-सस्कृत, प्राङृत । २० 
काल >८ | तले° काल >< । पूणं । वे° सं० ११६ | ज भण्डार | 


४५५६. नन्दीश्रपूज्ञा ` । पय स्ञ० ३० | श्रा० १२०८८ इच मापा-हिन्दो । विपय-~पुना । र० 
काच >< । ते० काल सं० १९६१ | र्णं | वे° स° ३४६ | ड मण्डार । 


न= 


४५४ ] [{ पूजा प्रषिषठा पव विषान साहित्य 
४७५७ नम्दीश्वरमक्षिमापा- पश्नाकताज्न । पत्र घ २९६1 पा ११९०७ एर! मरापा-हिम्वौ। 
विपप-दूजा। ए बात १९२१) से क्ाससं १९२६ । पूर्ण । बे मं १९१२४] कमष्णर। 


०४८ नम्दोखरभिपाम-शिनश्रपएवास । प सं १११। पा {१४८१ एव । मापा हितवी। 
जिय पूभा।र कलप ११६ ।ल कालसं १६४२ !पएूण। बै घ १५ | क मण्या) 

विरोय--लिला एव गाये पबत १५) र शष हूयेपे। 

४५४५ नम्यीश्ररघनोदापनपूजा-नम्दिपिण । पभ २ । भा १२९०९५२ इ । मापा-सरृट । 
निपय-ूमा। र काल >८। मे कालि > | पूर्य बे घं १९२) ब मण्ाए। 


४७६० नग्दीग्धव्रवायापनपूबा- घन तष्टीलि। ष सं ११ | पा ०१०८४ व| भाया 
षप | परिपपदूता। र दान >) न कावरषं १८५२प्रादड्‌ बुरी ९ 1 पर्ण 1 घं २ १७ दमण्डार। 

जिमेप-दूमर। पञ नही ह| तरसकपुरमे प्रतिनिपि हषी 

४७६१ नग्दोश्रप्रनो्ापनपूथा-- ~ पवस ६। प्रा ११२०८६ इच | मापा-संकत । भिवय 
धूमा र काले >८। कि बाल >९। पूर्ण । बे षं ११० घ्‌ नष्डार। 

४५९२. नम्दीश्वप्रताचापनपूजा- “~ पत म ६ । प्रा ८२८६ ह । मापा-हिनदौ | भिषप- 
धरका।ए शाति । तेर कालसं ८८ मारषामुदीन 1 पूण | म १६१ । क म्डार। 

श्िेय--स्पोजीटम भविताने प्रविभिपिषीषी। 

४५६१ ननीश्ररपूजानिपान-टेकषम्द्‌ । प्र एर ४१ पा ८१०८६ इच) नापा-हिनपी। 
विप प्रय। र हानि त इतित ष्क छावतमुदी १ पूर्णे त १७ | म मण्ठाए। 

विते पमेहान पाषा ते जमयुर बाते एममा पश्ादिवा ने प्रतितिपि कृण पी! 


४७९४ मभ्दूममीद्रहापापनटूशा- “~ । कवल ५ प्रा ०८४ एव ] मद्या-नलृठ ] पिष 
वृवा।ए मतिम काननं १९४२ । पूर्वे मं ४९२। श गणार) 

दत्व ह्वी बण्ाप्यष्स्प्रवि (वे घं ३ १; प्ोएदै। 

८०६४ न्पदपूजातरिपान-ष्रदाहु। वषम < पा { [> एव । जता तलु | वतव 
शूदा। ए कालम भा । पूर्ण [व मे २२१अभण्डार। 

१५९६ प्रति मर । एतत (न्म शादे न २१। अ गग्र। 

वित्र तदन वक दप नरण्डृडा( रै तडा तिनष््‌ तप (नप्‌ दण दीर्वगूद मो पूयावषथो 


ब एए निलाै। 


भूना प्रतिष्टा एवे विधान सादित्य ) [ ४६५ 


७६७. नवभ्रहपूजा""" " । पत्र सं० ७1 श्र° ११३०८६९ इश्च । भापा-संस्कृत | विषय-पुजा । र० 
फाल >< । ले० काल >€ । पूर्णा । व° सर ७०६ । श्र भण्डर्‌ | 


विशेष--इसौ भण्डार मे ५ प्र्तिया { वै० स० ४७५, ४६०, ५७३, १२७१० २११२ ) प्रर 


४५६८ प्रति सं० २) पन्न स०६। ले० काल स १६२८ ज्येष्ठ बुदी ३। वै स° १२७ । छु 
भण्डार । 


विशेप--इसी भण्डार मे ४ प्रतिया (वै° स० १२७ ) प्रौरर्है। 


४५६६ प्रति सं० ३1 प्च स० १२। ले° काल स० १६८८ कात्तिक बुदी ७। वैण स ¡२० ज 
भण्डार । 


विरेष--इसौ भण्डार मे ३ प्रतिय ( वे° स० १८५, १९३, २८० ) प्रर ६ । 

४७७० प्रति सं० ४ । पत्र स० € । ले° काल >< | वै० स० २०१५ । ट भण्डार | 

४७७१ नव्रहपूजा "” “ । पत्र प्त० २६ । ्रार ६२८६१ इ च } भाषा-हिन्दी । निषम-पृना । क 
कगल >८ । ले° काल >< । अ्रपूर्छ । वै° सण १११९ | प्र भण्डार । 

विेष--दइसी भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० ७१३ ) प्रौरदै। 

४७७२ प्रति सं० २ 1 पत्र स० १७ । ले° काल >< 1 वे०° स० २२१] घ््‌ भण्डार । 

४५७३ नित्यकृत्यवणेन ˆ “ । पत्र स० १० । प्रा १०१३०८५ इ च॑ । माषां-हिन्दी । विषय-नित्य 
करते योग पूना पाठ दहै | र० काल >< । ले° कालं >८ । म्रपुणं । वे° स° ११६६ । अं मण्डार | 

विशेष- इरा पष्ठ नही दहै। 

७७ नित्यक्रिया " ˆ ` । पत्र स० ६८ । श्रा० ८२०९६ इ च । भाषा सस्कृत । विषय-निष्य करने 
योग्य पुजा पाठ 1 र० काल >< } ले° काल >< । श्रपूर्णं । वै० स° ३६९ । क मण्डार । 


विरेष--प्रति सक्त हिन्दी भथं सहित्त है । ५४, ६७, तथा दन से प्रगे कै पत्र नही है 
४७५ नित्यनियमपूज्ञा ˆ । पत्र स० २६ । श्रा० ६०८५ ई च । भाषा-सस्छृत । विषय~पूजा । ₹० 
फाल >८ । ले° काल >< । पूर्ण । वै स० ३७५ । क भण्डार । 

विरोष--्सी भण्डार मे २ प्रतियौ (३० सं० ३७०, ३७१ ) प्रौरदहै। 

४७७६ प्रति स० २। पत्र स० १० । ले° काल >८ । वे० स० ३६९७ । डः भण्डार | 


विक्षेष--इसी भण्डार मे ४ प्रियां ( वे स० ३६० से १६३ ) भ्रौरदहै। 


४७७७ प्रति स० ३ । पत्र सं० १० । ले काल स० १९६३ । वे स० ५२६] स मण्डार ] 


४५६ | [ पजा प्रविधा एव भिधान साहित्य 
५०८. नित्यमियमपूजा-" “~ पभ षं १५ । प्रा १२८७ द६अ) मपां हवी | बिपम- 
पूया । रज कात >< पि कात >< । पूर्ण । वै पं ७१२।अमष्डा। 
जिरोष--एवी मष्डाररमे २ प्रतिमां (बै घं ७५८ १११४) प्रोर। 


४०७६. प्रवि सम्य । पनं २१।त शासं १९४ कातिमबुषी १२।ब०घ १६४८। ङ्‌ 
मष्दार | 
बि्रेब--षसी मष्डारर्मे एक प्रति (बे पउ ६९१) पौर) 


७८० प्रति सद । प्रसं छप कपष (९५८ बे पं २५२1द्‌ मष्डार। 

बिद्ेव--दसौ मष्डार म ४ प्रणियां (षै घ॒ १२१/२ २२९/२)प्रौप्४। 

४७८१ नित्यनिप्मपूया- १० सषाघुद्न श्मसङ्गीषाह्न । पत्र स ५४९१ । पा ९२०८६२ ष | माषा 
ह्य ग । भिषय-पूजा। ए कपप १९२१ मागपुदौर। ते कतं १९२१ ।पूर्ण।बष॑४१।अ 


भष्डार। 
धे4८२ प्रचि स०२। पब षं १३। ते काससं ९रप्पागन मुदौ१ | सं १७०।क्‌ 


भष्टार। 

जिव दसी मम्डार प्रं एक प्रति (षै सं १७६) प्रौरडै) 

धज्त६ प्रतिसण्दे। पत घं २६] ते कालं ११२१ माब पुदौए। बे पं १७१। ङ 
मष्डार। 

मि्ेव--दपी भष्डारयं एकप्रति (डे घ \७ )प्रौरटै। 

४०४ प्रतिसण्ष्ट पत्रपं १५ । ते काल स १९११ स्येषठयुवौ७।बे प २१४४ 
बष्डार | 


बिष पत्र फटे हुये एमं बर्ण ई । 

(७८9 प्रवि स० | पनसं ४४।े काम > । बै घ १६ । मः प्ष्डाए। 

भिव इसका पुद्रा बत फुन्दर एष प्रदर्णमौ प रलते मोप्ब दै । 

४५७८६ प्रवि सम्६ 1 पसं ४२। ह करवष १९१११) सं १८९९1 ट जष्डार। 

धज नित्वनियमपूजासाप।--- | प्रप १६। पा ०२०८० १६अ] मता-दिन्यो | भिय 
त्भा र कास>८। त कापषं १९९१ पादषामुदी १1 पूर्य। बे घ ७५) प्म भष्ार। 

विरैप-रईष्वरसास भांदबाडवे प्रणिसिपिषौीषौ) 

धथ. प्रति ०२ प्रस २८।ते कपि 2८1 पूर्ण | प ४७। ग षार। 


भिेप--जयपुर ह पुष्नार कौ पेली (सपीत सेली) च॑ ११५९ पर त्वापिठ हु बौ । उरण स्पायना 
के प्रभयक्ादलाया प्रा जजन है । 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य | [ ४६५ 


४७८६ प्रति स० ३। पत्र सं० १२। ले० काल सं० १६६६ भादवा बृदी १३। वे°सं०्८। ग 
भण्डार ॥ 


६७६०. प्रति सं० ट । पत्र स० १७। ले० काल स ० १६६७ । वै० सं ० २६२ । म भण्डार । 
९७६१. प्रति स० ५ { पत्र स० १३ । ले० काल स० १६५६ । व° स० १२१। ज भण्डार । 
विक्ञेप-- पं० मोतीलालजौ सेठी ने यत्ति यशोदानन्दजी कै मन्दिर मे चढाई। 


४७६२ नित्यतेमित्तिकपूजापाठसम्रह' ` । पत्र स० ४८ ॥ श्रा० ११०९५ इच । भापा-सस्कृत, 
हिन्दो । विपय-पूजा पाठ । र० काल >< । ले° काल >< । पूरण । वै० स० १२१ | छ भण्डार । 


४७६३. नित्यपूजासग्रह ”” । पतर स० ८ । श्रा° १००८४ इच्च । भापा-सस्कृत, प्रपन्न ख । विषय 
पूजा | र० काल >< । ते° काल >< । पौ । ३० स ० १७७७ । ठ भण्डार । 


४७६४. नित्यपूजञासम्रह ` † । पत्र सं० ५। श्रा ६९०८१५२ इ च । भापा-सस्कृत । विषय~पूजा । 
र० काल >< ले० काल >< । पूर्णं । वै० स० १८५1 च भण्डार । 


७६५. प्रति सं० २ । पत्र सं० ३१ ले० काल सं०° १६१६ वैशाख बुदी ११ । वे० स० ११७ । ज 
& 
मण्डार । 


७६६. प्रति स० ३ । पचर स० ३१ | ते° काल >< । वै० स० १८६५ । ट भण्डार । 


विक्लेष--प्रति श्रुतसागरी टीका सहित है । इमी भण्डार मेर रतिया (वे० सं० १६६५, २०६३} 
भ्रौररहै। 


५७६७ नित्यपूजासमह्‌ । पत्र सं २-३० | श्रा० ७३०८२ इ'च । माषा-सस्कृत, प्राङृत । 
वषय~ूजा । र० काल न्< 1 ले° काल स १६५६ चैत्र सुदी १। श्रपूणं ॥ वे° स० १८२ । च भण्डार । 


विहेष--इसी भण्डार मे २ प्रिया (वे) स० १८३, १८४ ) प्रौर है । 


1 ९ 
पूजा | ₹० काल >< । ले° काल स ० १६५७। प्रपूर्णं | वे० सं० ७११ । प भण्डार । 


| व स० २७, २८ तथा ३५ नही है कुछ पतर भीग गये ह । इसी भण्डार मे एक भ्रति ( वै० 
स० १३२२) प्रौरहै। 

४७६६. धवि स० म । पत्र सं° २०। ले० काल >< । वे० स० ६०२ च भण्डार | 

४८००. भ्रतिं स० ३ । प्र स० १८ । ले° काल >८ । वे° स० १७४। ज भण्डार । 

४८०१. प्रति स० ४ 1 पत्र स° २-३२ । ले° काल >< । श्रपण । वै० स० 


त । १६२६ । ठ मण्डार | 
--नित्य व नैमित्तिक पाठो कामी संग्रह है। 


८ ] { पू प्रतिष्ठा पं विषान साहित्य 
४८०२. नित्पपूवा~ ~ ~+ पथ घ १४। पा १२०८४ एच] मापा-दि्दो । विपय पज, । ए* 
कप >८। त काल > । पूर्ण । बे षं ३७८ क भर्डार। 
भिगेप--षटी मण्मरमें भ प्रविपां (ब एं ३४२ ३०१ ३७४ ३७२ } मौद ह! 
९८०६ प्रदविसं०२। प्रसं ९ । नै ास>८। बे स ६६९६। ङ मष्ठार। 
बिषप-षषी मण्डपे २प्रतियां (बे सं १६४ ६६६} प्रीर। 
४८०४ परविसन्दै। पस १७ कान > बे ए, ६ १। च नष्ठार। 
५५ प्रति प० ४) पसं रषेश्व | एन >८ | प्रूर्ख। ३ प्त १६६८1 ट मम्डार। 
विप्तेप-पन्हिम पुभ्िका निम्न प्रकार है-- 


एति भरीगरिजितमचमे प्रवय" ~~ शंप्रहीठमिदखजगोषके वृतीपकाष्डे पूजनवर्णनो लाम प्रष्टोस्सापर 
समातं 1 
४८०९ निभरणष्ल्याएक्ूचा-----। प्र घ॑ २। पार १२८६ ६ अ । भावास्त । भिपप- 


पूजा । ए काम ८ ।पे काल >< 1 पूर्ण 9 धं ४रप।ममष्डाप। 
॥। 
४८०४ निर्बाणष्ंडपूला---- 1 पथ त ५। प्रा ८१०८० ए । मापा-छंतत प्राह । मिषव~ 


पूजा। र कालः ते बामसं १९१ब साब्णसुदी ४। पूर्णं | सं ११११1 भन्डार। 
दिपेव---पसक्ी प्रतििपि कोषपवन्श पसारी बं ईप्वएलाल भांदवाद्‌ सौ क पी। 
ध८न् निर्षागासे्रमरलपूजा--स्वस्पजम्द्‌ । पष तं १६। भा १३०८० एष | मापा-हिमौ । 
शिपप-तूभा। र वाततम १९१९ पातिष्बुदी ११। तहत कात >) पूर्ण वे सं ४१९ गष्णडार। 
४८५१. प्रहि स०२। प्रसं १८६। प पामसं १९२७) पं ५६ । ङ्‌ पणार 
विगव-षएही ब्डारपै रे प्रियां (बै घं 1७७ ७२) प्रौषटै। 
धर१० प्रतिसं०६।९ब पु प्।त बातणए दष्दप्तोपमुती ६।द८ पस ५४ 


जष्डार। 

दिोत--जमाहए्वान दात्नी तरे प्रतितिदिकी षी एन्पंग दोहे मे पल्ष पि्ताषर पेषएम गुदा 
श्वाके बनि य बद्दी | दमी जठरप रेप्रहगिो (वै ^ ६६ ५०} प्रौरट। 

श््११ परनि मत८ 1 पचतं २६। ब कान्‌ १६८ (वे त २११। ८ गष्णर। 

दिग नुरररणाद कारे बौजरो करदु दाते ब्तिति(रकाया। 


६१२ प्रति सभ्य । ददल दद । ने दाद । वै न्‌ रेष्य ।ञषणठर। 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य 1 ४६६ 

४८१३. निर्वाएकेत्रपूजा"” ` । पन सं ११। प्रा १ १२८७ इ चै । भाषा-हिष्दी । विपय-पूभा } 
र्‌०° काल स० १८७१ । ले० काल सं० १६६६ 1 पूर्ण । वे° सं० १३०५} अर मण्डार्‌ । 

विरेष--दइसी मण्डार मे ५ प्रतिया ( वै° सं° ७१०, ८२३, ८२४, १०६८, १०६६ } प्रीर रै । 

८१ प्रसि स २१ पत्र स० ७ लेऽ काल सं० १८७१ मादवा वदी ७! वे०° स० २९६।ज 
भण्डार । { गुटका साइज | 

८१५ प्रति से० ३ । पत्र सण ६1 ले कालसं शपथ मंगसिर वदी २ व° सं० १८७ । क 
भण्डार । 

८१६. प्रति स०  ! पत्र स० ६ । ले० काल >< । प्रपूर्णं ! वै स° ६०६ । च भण्डार । 

चिदेष~ दूसरा पत्र नही है । 

४८१७. निर्वाणपूजा"' "" "~ । पत्र स० १ भ्रा १२०८४ इ च । माषा-सस्छृत } विषय-ूजा । र° 
क्ल >< । ले° काल >< । पूर्णं 1 वेऽ स ° १७१८ । छ भण्डार । 

४८१८ निर्वाणपूजापाठ-मनरंगलाल । पवर सं० ३३ । प्र1° १०९०८४२ इ च । माषा-हिन्दी । 


विषय~पूना 1 र० काल स० १८४२ भादवा वदी २।ले० कालस्ष० ण्ठ चैत्र वुदी३। वैरपत०ण्] फ्‌ 
भण्डार । 


४८१६ नेमिनाथपूजा-पुरेन्द्रकीत्ति । पत्र सं० ५ | श्रार ६>८३ इश्च । भाषा-संस्कृत । विषय 
पूजा । र० कालल >< 1 ले काल >< । पूणं ! वे० स° ५६५ । च भण्डार । 

८२० नेमिनाथपूजा ˆ ! पत्र कष० १ । भ्रा० ७०९५३ इच 1 भाषा-हिन्दी । चिषय-~यजा | र० 
काल >< । ले काल >< । पुण । वे° सं० १३१४ । छ भण्डार । 

८०१. नेमिनाथपूजाष्टक--शंभूराम । पत्र स० १ । भ्रा ११९०८५३ इ च । भाषा- सस्रत । विषय- 
पूजा । र° काल >< 1 ले० काल ><। पूर्ण । व° स० १८४२ श्म मण्डार । 

४८२२. नेमभिनायपूजाष्टक ` । पञ्च स० १ । श्रा० १५८५ इ'च । भाषा-हिन्दी । विषय-प्रूजा | 
र₹० काल >< । ले काल >८ । पूर्णं । वे° स० १२२४ । छ सण्डार । 

०८२३ पद्चकल्याएक्पूजा-सुरेन्द्रकी त्ति । पत्र स° १९ । प्र० १११०.५ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-ूना । र० काल >< । ले काल >< | पूर्ण । ३० स० ५७६ । क भण्डार 1 

४८२९ प्रति सं०२। पत्र स० २७ | ले° काल घ्त० १८७६ । वै° स० १०३७ । श्र भण्डार | 


६८२५. पच्चकस्याणकपूजा--शिवजीलाल । प्र॒ स० १२६ । प्रा =>८४ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-दूजा 1 र० काल >< । ले० काल >८ । पूर्णं । वै० स० ५५६ । छ मण्डार्‌ । 


५०० ] [ पूजा भिषा श्व पिषान साठ 
४८२६ पञ्मल्याणाश्मूदा- अरणस्य 1 पत्रे घ ३९। प्रा एफ ६ब। मापा स्कव। 
मिवय-पूजा । र कलित १६२१ । जनेन काल > पूर्ण बेन्यु २६५ ।ख भभ्डर । 
४८९५ पञ्चषस्याखष्पूजा-ुणष्ोन्त 1 पत्र षुं २२॥ (मार १२०८६ द च । मा-क । 
जिषय~पूजा | र कलि >८। मे काल १९११ । पूर्ण ।१ ८ १४। प्र मष्ट 


॥1 
धर पृश्रङर्यायासपूजा -बादीमसिह । पष सं, १८1 पा ११०८५ एव | मापा । 
जिपय-दरजा) ए कास >८1 से कस >< । पर्ण 1 वैग्पं ५८९) ममष्ष्डार) 


८८२५ परकस्याय पूजा घयराकी्ि । पन सं ७-२१६। पा ११३०८६ इ च । मापा पसव । 
निपप-पूजा। र कमि 41 कात > । प्रपूरण । बे सं भ्नद्  प्ममष्टार) 

भद पञ्चकल्पाणण्पूजा-पुनाघागर । पत्र २ १६1 प्रा ११३८५ इवच } मपा-श्स्कव) 
नपय पूजा।रु कपिम) ते कानि > | पूर्णा | बे पं «८ श। फ मष्डार। 

२१ पश्च ्स्माणकयूजा- ~ । एन घ॒ १९। भा १०२०८५९ षच। मावा-संसकठ । भिपय- 
पूडा। र कामे । ले कालप १९ प मादगापुरी१ | पूर्ण । बै ५ १ ७1 मण्डार। 

पदर प्रतिस०२) प्रसं १ । पते कासप्रं १८१८।१ स ६ १। क्ष पष्डार। 

धपय. प्रवि ख० ६ । प्रवं ७। ते काल>८। १ पं ३८९८1 क नष्डार। 

मिप शती मण्कार वे पक प्रधि (भै घं ६८५ } प्रौरदै। 

४८४४ प्रधि ख*४। पपं २२ त काचं १९३१ प्रासोज सदी ६ । प्रपूर्णं 1 पसं १२५ 
ख जण्ण) 

भित्ेप--इसी मष्डारमे २ प्रधिपां (बे घ्रं ११७ १८ )प्रौरहै। 

८५. प्रदि सण पजप्ं १४। ५ कामप्तं ११९२।१ त १९१ चप्ष्डार। 

८६ प्रविस्०६1 पल १५।ते शतं १८२१। ब एं २१९। म मष्डार) 

निरोप एसी पष्डारमे एषटप्रति (बै घं १५१) प्रीर। 

४८९ पश्चद्स्याणक्ूजा-घषेलाक्त । मचल । पन प॒ १९। पा ११०९५ ए ब | पापा-िष्ौ | 
दिपय-पूमा र कालत १६१ मत्सवापुरी १६ दलं १९६२ पर्ख। ब ठ ८१ । पम प्र्टार। 

निरोप घात बगारछष् एहमे बद) षी मष्ठारप्रं २ पणिं (बै प्रं ९०१, ९०२) 
प्रोर्है) 

४८८ पद्यश्स्पायष्पूजा- सूपथम्दु । एव घ १ ४। प्रा १२०९५.1 पापादौ | विप 
पूषा! ए बास । ते बान एवश्‌ । पूर्णे । ४ स ११७1 म मण्ठार। 


पूजा भरतिष्ठा एवं विधान साहित्य [ ५०१ 


८३६. पद्चफल्यारकपूजा- टेक चन्द | पत्र सं० २२ श्रा० १०१२८५९ इच । भापा-हिन्दी। 
विषय~पूना । ₹० काल स ० १८८७ । ले° काल >< । पूर्णं । वे सं° ६६२ । त्र चण्डार । 


# विदोष--इसी भण्डार मे २ प्रतिया ( वे सं° १०८०, ११२० } श्रौर है| 

४८४०. प्रति सं० २। पत्र ० २६। ले० कल सं० १६५४ चेचसुदी १। व° सं ५०। ग 
भण्डार । 

८४१. प्रति सं० ३ । पत्र मं २६। ले०.काल स० १६५४ माह वदी ११।वे० सं०६७।ध 
भण्डार । 

विदोष--किशनलाल पापडीवाल ने प्रतिलिपिकी पी। इसी भण्डार मे एकं प्रति (वै० सं° ६७ ) 
श्रीर है। । 

४८४२. प्रति सं० ४) पत्र सं° २३ । ले° काल स० १६६९१ ज्येष्ठ सुदी १। वे सं० ६१२। च 
मण्डर । 


८४३. प्रति स० ५ । पत्र स० ३२। ते० काल >< । वे सं° २१५ । छ्‌ भण्डार । 
विशेष--ईइसी वेष्टन मे एक प्रति श्रौर है | 
छठ. प्रति स० £ । पत्र सं° १६ । ले० काल >< । वे० सं ° २६८ | ज भण्डार । 
४८४५८. प्रति स० ७ । पर सं° २५। ले° काल ><. | वै० सं° १२० | क भण्डार | 
८४६. प्रति स० = । पत्र सं० २७ | ले० काल स० १६२८ | वे० सं० ५३६९ । च मण्डार | 
८४७ पद्चकल्याणकपूजा- पन्नालाल्ल । पत्र सं ° ७ । भ्रा० १२०८० ईच । भाषा-हिन्दी । विषय- 
पजा । र० काल सं° १९२२ । ने° काल >< 1 परणं } वे० सं° ३८८ । ड नण्डार। 
विदोष--नीते कागनो पर है। 
८४८, प्रति स ० २। पत्र सं० ४१ ले० काल >< वे० सं° २१५। छ भण्डार । 
विशष-सघीजी के मन्दिर की पुस्तकं है । । 
४८४६. पञच्वकल्याणएकपूजा-भैरवदास । पञ्च सं° ३१ | श्रा ११३०० इच | माषा-हिन्दी । 
विषय~पूजा । र० काल स ° १६१० भादवा सदी १३ । ले° काल स० १९१९ । पूर्णं । वे सं०° ६१५ । च भण्डार । 
१८५०. पद्छकल्याणकपूजा" । १ सं° २५ । श्रा० &>८६ इ च । माषा--हिन्दी । विपय-जा 1 
२० कराल >< 1 लै° काल >< 1 पुं 1 व° सं° ६६1 ख भण्डार | 
४८५१. भ्रति स० २। पत्र प॑ १४ | ले० काल स° १६३६ | वे० स० १०० | ख़ भण्डार । । 
४८५२ प्रति सं ३ । पचर सं° २० | ले० काल >< 1 वे० सं० ३८६ | ङ भण्डार । 
विशेष दसी भण्डार मे एक भ्रपूर्णं भ्रति ( वै° सं० ३८७ ) भ्रौरह। 


१६२ 1 [ पूजा परिष्ठा एवं विषान सादिस्व 


४८४३ परति ध० ४ । पष १२1 ते कल >८। ब घं ६१३१। च पष्ठार। 
निषेव-दसी पष्ट एक पि (षे षं ६१४) पररह] 

४८४४ पश्चकुमारपूता - “1 पत ७ ७। मा मर२८४ षद । मापा-हिल्दी | निषय-पूना । र* 
कात >८ | भे काल >८ 1 र्ण 1१ घं ४२1 म्ह मष्टार। 

४८२५ पञ्रदेत्रपाह्पूजा-गङ्खावास । पच घ॒ १४। पा १२८५१ इच । माषा-ककृत । 
जिषम-पूजा। र कास >८ | हे कालल >) पर्ण 1 सं १६४। म मष्डार। 

४८४६ प्रधि स०२। प्रघ १०।ते कासं १९२१।१ स २९२ ज्ञ भष्ार। 

४८४० पश्र स्कर्यगणापूजा- म ० शुमषम्त्र । पचध २५ प्रा ११०८५ ६ अ । मापा-पंत । 
भिषम-पूजा1\ क्ष) ते कालं १६११ ममसिर्सुबी १ ।पूर्ण। वै तं ४२. । जभष्ठार। 

निेप- प्राचार्य मेलिषद्र के ज्रिष्य पारे हू भर के पटनाष प्रिसिपि हर्‌ जौ । 

~ध पश्चपरमेीरदपापल----। प्र घ॑ ६१ । प्रा १२०८६ ६ च । मापा-स्कृह । (विषम-ूजः | 
र कालप ११६२ | पे काल>८ | पूर्ण । षै पं ४१ 1 कप््डाः। 

धत४. पञश्चपरमे्ठीखयुषयप्‌डा---~~। पन स॒ ४ । प्रा ८६०८६ ६च। पाया हन्न | भिषम- 
पूमा।र काल >८। शे काश 2. । पूर्य ।१ षं १६१६६ ट पष्णर। 

छ८१० पश्चपरमेष्ठीपूजा-म० एसजभम्दर 1 पच घं २४। प्रा ११४८ ६] भावा सक्तठ । िषय- 
पूया । र काल >८। ले काल > | पूर्स | वै घं ४७७ | म मष्टार। 

८६१ प्रवि स०२। प्रप ११।ते काल >) घं १४६} जम्ष्डार। 

५८६२ प्रविसं० २ 1 पनं रद । तै कव >८। बे सं १४ | चमष्ाए) 

४८६१ पश्रपरमेष्ठीपूबा-षरानण्वि । पन षं ३२। पा १२०८१५१ इ च | माा-त्कद । भिवय 
पूजा।र काल > ले कालं १७६१ कात्तिकष्ररी १1 पूर्ण । ष घ १६ग अमनष्ठार। 

बिष्धेध- प्रान धे प्रपिलिपि साहुजहानादार प नयचिपुरा में प॑ मनोहरा के पठनार्थं हबौ। 

८६४ प्रति ८०२ । पसं २६ कलं १८५९ । बे घ ५११ क मष्ठार। 

निषे शरष्प्राम स आालकीदारमे प्रहिथिपिश्वीषौ) 

ए९५. प्रति ०३) पन सं ४४। ४ कालं १५ ममधिरबृद्ौ१। ब च ११ च 

८९ प्रहिस०्४ | उद ४१६ । ते काष्ठं ११११ । बे ल {८० चु नण्ठार। 

विचेष--षदी भण्डार एक प्रति {ष प्र १९२) पौरै 


] हित्य ०१ 
दूजा प्ररिष्ठा एवे विध.न साहित्य 1 [ 
४९७ प्रति सं० ५। पत्र स० ३२ ते° काल >९1 ३० सं १६३ 1 ज भण्डार 
८६ प्च्वपरमेष्टीपूजा “ " । पत्र सं १५। श्रा १२१९५ ) भापा- संस्कृत । विपय-पूजा । र्‌० 
फाल >< { ले० फाल >< 1 पूर्ण | वे स० ४१२] कं भण्डार 1 


८८६६ भरति सं०२। पत्र सण १७१ ते काल्‌ स १५६२ ्राषाढ बुदी ८] ३० स० ३९२) द 
अण्डार्‌ | 

४८००. प्रति म । प्रस्त ६ ते० फाल > | वे स^ १७६७ । ट भण्डार | 

४०७१. पञ्चपरमेष्टी पूजा-टेफचन्द्‌ । पच स० १५ । भरा० १२०९५ इश्च । भापा-हिन्दो } विषय 
सन । ₹० कोल >< । ते० काल >९ । पर्णं । वे० स ० १२० 1 द्‌ भण्डार । 

४८०२. पच्वपरमेष्ठीपूना- डालूराम । पव सं ३५1 शरा १०३०८१५ ६ च । भापा-हिन्दो | विषय. 
एना । र० काल स० १८६२ मगसिर बुदी ६ । ले° काल > | धरणं । वे० स० ६७० } म भण्डार । 

वि्ेव--इसी मण्डार मे एक प्रति ( व° से° १०८६ ) प्रौर है । 


४८७३. भ्रति स० २ । प स ४६ | ले० कल स १८६२ ज्येष्ठ सुदौ ६ । वे० सं० ५१) 
भण्डार । 


८० प्रति संर ३। पत्र सं; ३५४ । ले° कच सं° १९०८७ 1 व° कं ३५८९ । ङ भण्डार्‌। 
विदोष--दसौ भण्डारमे एक प्रति ( वै० सं० ३९० ) प्रर है। 
४७५. प्रति स० £ । पवर स० ४५ | ते० काल >< । वे० सं० 
४८७६ प्रति स०५। पत्र स० ५६ | ले०° काल सण 


६१६ । च भण्डार) 


१६२६ । वे० सं० ५१। व मण्डर । 
विशेप--धल्लालाल सोनी ने स्वपठनार्थं प्रतिलिपि केरा थौ) 


४८७७ प्रति सं० ६। पत्र स० ३ ५ । ले० काल भं 
विदोष--शसरदा मे प्रतित्तिपि हई थी । 


४७८. पश्चपरमेष्ठीपूतया-` "^ । पध स० ३६ । भरा० १३०९५ 
₹० काल > | लै° काल >९ ] पूर्ण } वे स० 


९९१३ । वै० सं० १८७६ । टे भण्डार । 


३ ६चे। माषा-हिन्दी | विषय-परजा । 
३६१! ङ भण्डार | 


४८७६ प्रति से०२। प्रस २० । ले° काल >८1 ३० सं ६१७ । च भण्डार | 


३२१ । ज मण्डार्‌। 
> } व° स्रं २१६९ ।ब् मण्डार । 
° १६८१ 1 केण स १७१० । ठ भण्डार । 


८८० प्रति सं० ३1 पत्र संऽ २० । ले० काल >८ | वै० सं० 
४८८१. प्रति सं० ४ । पत स“ २० | ले० काल 
४. प्रति सं० ४ । पत्र स०९ । लेऽ फल स 
विशेष--यानतराय कृत रलेत्रय पूजा भी है | 


२०४ ] [ पूज प्रपिष्ठा पव षिषान सारि 
धत पश्माक्यविपूशा- "~" । परध ५1 भ्रा १८७ एम) माधा-दिन्दी ) भियम-पूजा र्‌ 
काल >८ | ते काल्‌ >< । पूर्य वै घ २२२१ मष्डार। 

धेत ४ पञ्चभङ्गलपूका-- ~ ~-। पत्र ष २९] प्रा ८५८४ ष ] मापा-हिन्दो । भिपय-पूवा । र 
काल >८। लि काल >८। पूर्णा । 9 पं २२४। ध्र भण्डार 

ध्य पञ्मासथमुदशीत्रतो यापनपूजा--म< पुरमठीच्ि । पष सं४।४ा ११८५ दअ) 
भाबा-खतव | भिवय-पूजा । र श्रलप्त १०२८ मारवा पुरी । मे कसि >८ । पूर्ण | के मं ०४। य्‌ 
मष्शर । 

धप प्रवि स०। पत्रपं ४।ते कस>८। बे प्व १९७) ङ मल्डा। 

चेएपण७ प्रवि ०३) प्र षं ५। ते एस ४ १८८१ पाबख सुदी७।९ ए १९८ । शं 
पष्डार) 

भितेप-महाप्मा छम्बुनाक ने सवाई ययपुप्मं प्रपिलिपिष्ठीगौ| इसी पष्डारर्ते एक प्रि (षै सं* 
१९५ ) प्रौरदै। 

धप. प्रयि स०४ । पनसं १। से कलि >। बै स ११७। ८ मण्डार। 

ध. प्रति ख०५। प स ५।ते कल ए प्प्‌ भवखबुदी१्‌ | घ १७ |स 
मप्र | ) 
जिफेष--जयपुर नपर मी बिमललाप शेष्यासम मे प्रद हौरानम्दने प्रषिभिमिभ्मैषी) 

८६४० पञ्मीप्रतपूजा-पेवेमाकीि । पष ९।५ा १२८२६ इअ । पाषा पंरकृद | भिषग 
पूणा) र कपम्। ति दराल > | पूर्ण । बै घं ५१ 1 श्र मष्डार। 

४८६१ पञ्चमीक्रवोद्यापम- भरी येकि । पभ ष ७। भा ११०८५ दएव। ॑पा-परव । 
भिषप-पूजा । र काम >८। ले कारपं १८८ प्राप्ोज पुरौ ४ पूणं | षै ए ११८ । क मष्डार। 

किक्तेप--खम्परराम भ प्रिसिपि कौ बौ | 

८५२. मवि सण २। पष स्ते शमश्च १९१६ प्रापोगबुबो५। वै सं २ |च 


भच्यार। । 
४८४६ प्रवि स०्द। प्र ख ७। पा १ रपरे दक | मा-यः । जिषक-श्ूया। र 


काल >८। ने कमथ १९१२ कात्तिक बुदौ ७ । पूर्णा । ¶ ष ११७1 दद्‌ जष्डार। 

४८५४ पन्चमीक्रवा्ापतपूसा-- ~ । पसं १ । प्रा* १३०८४ इच | साबा हसत 1 भिवय 
पूषा] र कलि >| नि काल >< । पूर्य । वै ल २५१ । ज्ञ नष्डार) 

विेप--गामी लपन पर्वा प प्रठिभिपिष्ीषी। । 


पूजा प्रतिष्ठा एवं वरिधान साद्य | | ५०५ 


६५ प्रति सं०२। पत्र सं० ७।ले° काल सं° १९०५ श्रासोज वुदौ १२। वे० स ६४। 
अण्डार | 


८६६. प्रति स०३। पत्र स०५। ले० काल > । वै० सण ३८८ । भण्डार। 


४८९७ प्छमेस्पूजा-टेकचन्द्‌ । पत्र स० ३३ । श्रा° १२८० इश्च । मापा-हिन्दी । विषय-ूना । 
र० काल > । ले० काल >< । पूणं । वेण स० ७३२ | चर भण्डार । 

८६८, प्रति सं० २। पत्र स० ३३ | ले० काल स० १८८३ | वैण सण ६१६ | च भण्डार । 

८६६ प्रति ९०३ । प्रत्र स० २६] नेऽ काल स० १६७६ । व° स° २१३ । छ मण्डार | 

विशेष~-भ्रजमेर वालो के चौवारे जयपुर मे लिखा गया । कीमत ४11) 

४६००. पञ्मेरुपूजा--द्ानतराय । पत्र स० ६1 श्रा १२०९५ इख 1 भाषा-हिन्दी । विपय~ 
पूजा । र० काल >‹ } ले° काल स ° १६६१ कात्तिक सदी ८ । पूर्ण } वे° सं° ५४७ । अ भण्डार 1 

४६०१. प्रति स० २। पत्र स०३। ले० काल >< । वे० सं° ३६५ | ङः भण्डार । 

४६०२. पश्चमेरुपूना-मूधरदास । पत्र स० ८ । श्रा ८३०८४ इ च । माषा-हिन्दी । निपय-पुजा । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । वे स० १६५६ । श मण्डर । 

विकेष--भ्रन्त मे सस्वृत पूजाभीहैनोश्रपूरणं है । इसी भण्डार में एकं प्रति (वै° स० ५६८ }्रौरदहै। 

४६०३ प्रति स> २ प्रत्र सं० १० 1 ले° काल >< } वै०° स० १४६ | छं भण्डार । 

विशेष--चीस विरहमान जयमाल तथा स्नपन विधि भी दी हुई है 


४६०४ पच्चमेरुपूजा--डालूराम । पत्र सं° ४४ । धा० ११२८५ इ च | माषा-हन्दी । विषय~पजा । 
र० काल >< । ले° काल सण १६३० । पूर्ण । वे० स० ४१५१ क्‌ भण्डार ! 


४६०५ पश्चमेर्पूजा-युखानन्द्‌ । पच्च सं० २२) श्रा {१२८५ ईन | भाषा-हिन्दी । त्रिषय-पूजा । 


र० काल >८ । ले काल >< । पूरण । वे० सं° ३६६ 1 ङः भण्डार । 


४६०६. पच्चमेरपूजा । पतर स° २। श्रा ११०९१५२ इच । माषा~हिन्दी । विषय पूजा | र० 
काल >< ! ्ञे° काल > } एणं । वे° स० ६६६ । छ मण्डार । 

४६०७ प्रति से० २। पत्र सं° ५। ने काल >< । श्रूर्खं । वे० स० ४८७ । ख भण्डार । 

विेष--इसी भण्डार मे एक्‌ भ्रपूरणं प्रति ( व° स ४७६ ) श्रौर है । 

४६०८ पच्चमे स्ख्यापनपूला-म ° रल्नचन्द्‌ \ पत्र सं° ६ \ श्रा० १०९१२८५ इ च । भाषा-सस्छृत । 
निषय-एूजा । र० काल ><} ले° काल स० १८६३ प्र° सावन सुदौ ७। पूर्णं । वै० स० २०१1 च भण्डार + 


४६०६. प्रति स० २1 पत्र स० ७ | ले० काल >८ । वे० स० ७४। च भण्डार | 


५०६ ] [{ शमा प्रतिष्ठा एषं शिघान साहित्य 

४५१० पद्याबसीपूमा ~~ प्ल ० ६। प्रा १ ३०८१ एव | मापा-॑लव । मिपम-दूना । 
र काते । पतै कात {८९१६ । पूर्ण । वै सर ११८६ । अनार) 

भिेप-पप्राबतरी स्तोत्र भी ६ै। 

४६११ प्रति ०१ । पनरष १६।६ दाम >८) व षण १२७) च मण्टार। 

जिेप-पथ्यादतीस्तोष प्ाबतीक्यच पप्रावदीपटल एव पय्मागवीषदखताम भी ६ । भन्तङै एकत्‌ 
भो दिमि पे ह । पटपथ सिने षयो मिनि पौदीहहै 1 ससी मण्डपे एकप्रधि (व घं २१५) पौरई। 

४६१२. प्रवि सरद । प्रषं १। ते काप > । पूर्ण वै पंन १८ । म भष्डाए। 

४५१३ प्रविस^ट। पत्रषठ ४७। तत कसि >८। बे पं १४४ घु मण्डार। 

भ५१४ प्रवि स०्ञ।पत्रसं ६। ते काम) वेन्सं २ । ज मष्ार। 

४६१५. पद्मावती मड्ञपूया- “1 प्र १। पा ११०८५ ६५ । मापा-प॑तव । बिबम-पूजा | 
ष काल >८ | ते काल २८ । पूर्ण । बै घ ११७९ | म मभ्डार। 

िष््व--खांतिरम॑डण पूजा मी है। 

४४१६ पद्ाबतिराभ्तिक- ~ पष १७। प्रा १ रद ६अ | लापा-सतठ । भिषय-पूजा। 
८ कलि>८। ने काल ०८ पूर्ण 1१ छ २९११। सख मष्डार। 

भिष्ेप प्रधि मण्डल पशि है) 

४५१५ पर्राषतीसदसमाम ष पूसा । पत घ १४। घ्रा १०२८७ इव | भापा-पकत | 
बिषप-पूजा। रए काल >८ | ले कलि >< ।पूर्ण।¶ घ॑ ४१ ङ ष््डार। 

४६१८. पल्यविधानपूवा-शक्षिसक्षीि 1 पथ धं ७। पा ११.५६ एच] माषा-सं्त्व। 
भिपय-पूजा | र काल >८। ने काल >८। पूर्या। वै षं २११। म पन्शर। 

भिेय--शु्ातेर्बन्द मे प्रतिधिपिकौषौ। ‡ 

४६१६. परल्यविषानपूजा-रल्नन्दि । पतरं १४। प्रा ११. एव । साषा-परक्त  जिषव- 
पूजा। र काल>८। ते कालल >८। पूरं । वै घं १९६ । अभच्छार। 

बिेव-नरपिषशाठ नै प्रपितिपिशी गौ । 

६२० प्रचिसं*ए। प्रप ९ । ते कल >| घ २१५। अ षष्यार। 


४६२१ प्रवि खण्द | प्र घ ६। लै शासस १७६ भच बुदौश९। १ प १९२।म 
मष्डाए। 
जिषे कासौ यर (दूषी धल्व) मे प्राव्यं भौ इानकोत्ति के उपदेषे परधिधिपि हदव । 


पूजा प्रतिष्ठा एवे विधान सादिव्य ] ६ ५०७ 
। ९२६२२ पर्यदिधानपुजा--सनन्तकीत्ति पत्र सं० &। श्रा १२०९५ इव! भाषा-संस्ृत। 
वरिषय-पूजा 1 ₹० काल > } सेऽ काल >< । पूर्णं } वे पण भरे} कं भण्डार) 
४६२३. पल्यविधानपूज! । प्रा १००८४१ इ | भाषा- संस्छृत । विषय -पूजा 1 र० काल > । 
ले° काल »< \ पूणे ए वे० स ६७५! छ मण्डर । 
६६२४. प्रति क्ं० २ पत्र स०र२से५। तेऽ काल सं० १८२१} प्रपूरण} वै स० १०५४} सअ 
भण्डार । 
विगेष--प° नैनसागर्‌ ने प्रतिलिपि कोधो) 
४६२५ पल्यत्रतोद्यपन-भ० शुभचन्द्र पत्र संर) परार १०२८४ इच | भाषा-संस्कृत । 
विषय-पूजा { र० फालं >€ । द° काल >< । पूर्ण 1 वे० स० ४५५) अ मण्डर) 
विरेष--द्सौ भण्डार मे २ प्रतिया ( वै° सं० ५८२, ६०७ ) प्रौर दै! 
६२६. प्रल्योपमोपवासविषि ` ^} पवर स० ४] भ्रा १००८४ इ'च । भादा-सर्छृत्त । विषय 
पूजा एवं उपवास विधि } ₹० काल >८ । ले° काल >< । पूर्ण । वे० सं° ४८४) श सण्डार्‌। 
४९२७ पाशवजिनपूजा- साद जलोहट । प स० २ । श्रा १०३२०८५ इ च । मावा-हिन्दी । निषय- 
पूजा । र० काल >< । ले° काल >< | धूर्णं 1 वै° सण ५६० । च्च मण्डर । 
९२८. पाश्वेनाथपूना `` ` "~ । पत्र संर द | प्राण छन्दं ईच । भवा-हिन्दी | विषय-ूना। 
र० काल >< । ले० काल >< ¦ पूर्णं । वे० सं° ११३२ । प्च मण्डार , 
४६२६. प्रति षं २। पत्र स० ५। ने० काल >< | प्रपूर्णं । वै० स० ४६१ ङ भण्डार । 
४६.२०. पृण्याहवाचन ` 1 पत्र पे० ५} प्रा० ११५८५ ६ । मणा-सस्डत | विषप-श्यान्ति 
किघाने । र० कालं >< ! लै° काल > । पूर्णं । वै० स० ४७६ | शर्‌ मण्डार ¦ 
विशेष-इसी मण्डार मे २ प्रतिया { वै० स० ५५६, १३६१, १८०३ ) भ्रौर है । 


४६२१ प्रति स २। पत्र स्त० ४] ते° काल >८। व° स° १२२। छ्‌ भण्डार । 


४९३२. रत्ति स० १1 प्र सं०४। ले काल स० १६०६ ग्बे्ठ बरद ६।पे० सं २७। ज 
भृभ्टार्‌ | 


विदोष--प ° देवीलालजी ने स्वपठनार्थ क्रिञन से प्रतिलिपि कराई थौ । 


४६३३. प्रचि स० ४} पव सं० १४। तले० काच स १६६४ चैर सुदी १० | बै* प° २००६ | द 
भष्ट{र्‌। 


८०८ ॥ पू परचिष्ठा एष बि्ान पाद्य 

४६२४ पुरदरततो्ापन ~ ˆ पसं ६। धा ११०८२ इच। मापा-खक्कृत । भिषम-पूमा। 
र कि) ते कास सं १९१११ प्राषाड सुरी १। ध्य । १ सं ७२। पमब्डार। 

४४६५. पुष्पा्कक्ित्रवपूजा--म० रतनयम्द्‌ । पजं ५। भ्रा १ २०८७१ इन] माधा-संसस। 
भिषय-पूजा | र कामप्तं १६०८१।मे* मस >) पूर्णो | बे सं २२१। भ मब्डार। 

प्रिसेप--मह्‌ रचन छाभिमद्पुर मे श्रावको की परेरा चे हारक एतमबन्दने पं १९८१ स भलौषी। 


४६६६ प्रति स०२। पसे १५। ने काचिषे (९२४५ परासोजमुरौ १! 1# घं ११०७ अ 
म्ण) 


बिषेव- दसी भष्डारमे एक प्रधि एसी ष्टनमेप्रौरहै। 

ध१०७ प्रवि सन्दे । पत्रपं ५ ले कास>८ ब पं १५७ |स मषार। 

४९२८ पुष्पाष्लिज्रतपूबा-म० शभषद्र्‌ । प्र षं*६। भा १ २८५११) भापा-पततत। 
जिपम-पूजा । र काल >८। ते कलि >६। पूर्णो | घं ५५१ । अ मण्डार। 

४५३६ पुप्पाछक्षिप्रहपूखा-- "~ | प्र पतं ८। पा १ ०८४१ एन | माधा-सस्कत प्रवि । ए 
कसि >८। पमे शानसं १८६१प्रि पाभरासुदी भ । पूर्ण 1 स॑ २२२} मष्डार। 

४६४० पुप्पाह्यक्िक्रतोप्रापन-प१० रागादाख । पत्र सं ८। प्रा ८२८५ दुत | भाभा-स्कत। 
जिपय-पूजा | र कालमे८। से कणं 1 न १६ । पूरं । बै प् ४्प । पम मष्डार। 

निचेप-प१ंपादार ष्टारक बर्मन फ छिष्य पै | एषी बष्डारमे एष प्रति (3 स॑ १६६) पौर्ह। 


४४४१ प्रहि स०र९। पत्रं ६। ते कपत पु १८१२ प्ासोजमभुदी १४। ३ स॑ भ्ण | 
भण्डार) 


८४२ पूञाश्िया-- ^~ प्र सं २। परा ११२०८ इभ | मापा-हिन्दो | भिपय-पूजाकणे भे 
बिभि भिभान | ए काल ^८। मे काल >< पूर्य । 8 सं १२१। द्‌ षष्ठार। 

४५४३ पूयापाठसप्रह- ^) पत्र घं रसे ४ | पा ११०८५ इच | मापा-सक्कव। बिषय- 
पूणा । र कापर >८। तै कत >< । प्पर्ण | 8 घं २१५५1 बष्डार। 

बिपेप-एसी मण्डारमे एक्‌ धरपूस प्रति (बै सं २७ब) प्रौरहै। 

१४४ पूमापाठसंपद ---1 पड घ षष प्रा ७०८५२ ६) पापा-संसव । भिपय-दूजा। 
रज काल >८। प भाल >८ | पर्ण । ४ तं १३१६ । न्न मण्डर] 

भिषा पाठ षपन्व प्रादाः एकम है । प्रचिकापा पर्भो हो पूजये मिशदी है फिर मी जिनका 
विते क्य मे यस्ये र्ना परावप्यङ ह उम्ह पहा पिमा गारः & | 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान सादित्य ] 


भण्डार ] 


मण्डार । 


१. 


विदोष~--निन्न पूजापरो का सग्रह है। 


पुष्पदन्त जिनपुजा - सस्कृत 


चतुविशतिसमुश्यप्‌जा 


99 


चन्दरप्रमपूजा ११ 


शान्तिनायपुजा क 


मुनिसुद्रतनाथपूजा 


११ 
दशंनस्तोच-पद्मनन्दि श्राकृत्त 


ऋषमेदेवस्तोत्र + ॥ 


विकशेष--निम्न पूजाय है | 


पल्यविधानब्रतोदयापनप्रूज 
वृहदषोडश्षकारणएपुजा 
जेष्ठजिनवरउद्यापनपूजा 
त्रिकालचौवीसीपूजा 
चन्दनषष्ित्रवपूना 
पञ्चपरमेष्ठीपूजा 
जभ्रदीप॑पूजा 
भक्षयनिधिपूजा 


कर्मरव्रतोयापनपूजां 


[ ५०४ 


६४५. प्रति सं० २ । पर स० ३७ | ले° काल स० १६३७ । वै° सं० ५६० | शर सण्डार । 


ते० काल सं० १६३७ 


विकेष--पूजाम्रो एवं स्तोत्रो का सग्रह है | 


ध्छ०. भ्रति स० ५ । पत्र सं १८५ । ने° काल >८] वै० स० ४८० क भण्डार । 


रत्ननन्दि 


विजयकी्ति 
यदोनन्दि 
पं० जिन॑दास 


४६४६ भ्रति स० ३ । पत्र सं० ३० । ले० काल सं० १८६६ द्वि° चैत्र वदी ५।वे० सं° ४५३ । 


विकेष--इसी भण्डार मे ४ प्रतिर्या ( वै° सं० ७२६, ७३३, १३७०, २०९७ ) भ्रौर है| 
४९४७. प्रति सं० ४ । पय सं० १२० | ते० काल सं० १८२७ चैत्र सुदी ४। वे० सं० ४८१ | क्‌ 


संस्फृत 


प्राकृत 


सस्कृत 


9 


५१० ] [ भूखा परिघ्रा एवं बिघान साहित्व 
रद. प्रसि ०६ । ए्रषं एधे ११९ । ६ काल >८ | भूर्य । वैर घ ५२७ ङ्‌ मर्डर । 


बिरोप-पस्य धूरजार्ये निम्न प्रकार ह-- 

जिनषहुममम - पष्ठ 

पोड्धकारणपूजा शरवग श 

जितद्रणर्खपत्तिपूजा म॒ र्नबन्य क 

एकारपद्रगिषएतिकूजा ~ षि ^ 
प्ारस्भवर्मंषपूजा ~~ श्न 

भर्मबक्रमूगा -- छ 

सिदवक्नपूजा प्रजाचन्द न 


दसी भण्डार भरं २ प्रवि्वां( वै" पण ४७६ ४७१ ) पौर ह । 


८६४० प्रवि स०७ | प्रष्ठ २७ पै १७। मेन प्त > | प्रपूर्व | प २२६। ब मण्णाः। 

भिषेप-श्ामप्य पूजा एवं पाठो क पर है) 

४६५१ प्रवि सन प्पसरं १४ काप षृ १४। द्‌ पष्ठार। 

तिरोप-- एषी पण्डारपरं एक पठि (वै पध ११६) प्रौष्ै। 

४५२. प्रति सं० ६ । प्रभ १९३ । त कालं {१८१ प्रासो सुदौ ४18 प ४११।५ 
भरष्णष। 

पित्तेप~-भिःम बैमिरिष्कि पूजा पाठ प्रह ह। 

५५१६ पूञ्ापाठसप्रर~~-। पष २२। भार १२४८८ इब । भापा-ङ्ठ हिन्दी | बिवप-पूजा 
पाठ | बात धै कास >८। पूर्ण! सं ७२८ प्न मष्ठर। 

तिप भठामर हत्वार्पूब प्रारि पाठो का सव्रहू है । सापत्य पूजा पायोश्च इसी बष्डारमं ३ प्रधिपं 
(बे, तन ८२, १९४ १ ) पौ(१। 

४६४४ प्रविसन्२्। प्ल प्६। मे बराक (५५१ प्राड्‌ पुदी १४ भै प ४४८ अ 


भण्डार । 
(िपि--एषी षष्दाएभ 4 पतिपां (वै तं ४७४ न्द भव ष्‌ कन्‌, ४८३ ४१४४६ 


शरए्र) धौप्दै। 
४६५५. प्रि सन्डे 1 क्वन्च णद ६१। द भन ।प्रूर्य।बे हं १६६१ २ बष्ठार) 


पूजा प्रतिष्ठा णवे विधानं साहित्य } { ५११ 
९६५६. पूजापाठसंग्रह"" "` पत्र सं ४०! प्रा० {र्दद शचं 1 मापा-हिन्दी | विपय~पूजा। 
र० काल > । से काल >< । पूं । वै° स ७३५ 1 छ मण्डार्‌ | 
वरिनेय--निम्न पूजाघ्नो का त्प्रहं है। 


प्रादिनायपूजा मनहष्देव हिन्द 
सम्मेदशिण्रपूज। ~~ १ 
विद्यमाननीत्ततीयैदुरोरीषना ~ र० काल सं० १६५ 
श्रनुभव विलान ले ) १६४६ 
[ पदसब्रह्‌ ] हिन्दी 


४६५५ प्रति स २ । पत्र सं० ३० लेऽ कां >< } वै° स० ७५६ 1 ङ मण्डार्‌ | 
विकेप--दसी भण्डार मे ५ प्रतिया ( वै सं० ४७७, ४८७८, ४६६, ७६१८२ ) भौर है । 
४६ भम प्रति स० 1 पत्रस० १६१० काल >| वे० स० २४१॥। छ भष्डार। 


वशेप--निम्त पूजा पाठ ह-- 


चौवीसदण्डक ~ दौलतराम 

विनती गुस्प्रोकी - भूधरदास्त 
४ नोस तीर्थद्भुर जयमाल ~ -- 

सोलहकारणपूजा - यानतराय 


६५६. प्रति संश | पत्र सं०२१। ज्ञे काल सं० १८९० फागु सुदी २) वे० सण २२०1 ज 
भपटार । 


४६६०. प्रति स० ५ । पत्र स०६ से २२२। ले° काल >< । श्रपूर्ण । बै° स्० २७० | म भण्डार । 

विदेप--नित्य नैमिक्तिक पूजा पाठ संग्रह्‌ है । 

४६६१. पूजापाठसग्रह--स्वरूपचंद । पत्र सं० | श्रा ११०९५ इच । माषा-हिन्दी । विषय~ 
पूजा 1 र० काल >< । ले° काल >< | पूर्ण ! व° स० ७४६ । क भण्डार । 

विनेप-निम्न प्रकार सग्रह है-- 


जमपुर नगर सम्बन्धौ चैत्यालयो की वदना स्वरूपचन्द हिन्दी 
ऋद्धि सिद्धि शतक | ् 
# महावीरस्तोत्र 9 ॐ 
जिनपञ्जरस्तोत्र क ॐ 
त्रिलोकसार चीप न 
५ । चमत्कारजिनेर्वरपुजा क न । 


1 


सुगधीदलमीपूजा 


श्र ] [ पूजा प्रधिष्ठा एव बिपान सादित 

४५६२ पूञजप्रकरशं--उमास्वामी । पव शं* २। जराम ०५० इच । मापा-सन्स ) भिपक- 
जिषान र कास>८। हे काल >< । पूर्ण 1 बेवसं शरद एुर्जष्गर 

भिपेप--शूजक प्रायि के चमर भिये हुवे ह ।प्रन्चिम पुभ्िका निम्नं परदार है-- 

इि मीमदुमास्वामीमिरश्चितं प्रकरर ।) 

४५६६ पूमामषाल्यकिपि-- | पं १। पा ११२८८ एच] माया-सकव | मिपम-पूजा 
विभि।८ काल >८। ने भामे > 1 पूर्ण। बे सं २२४ । ब्‌ मण्ड) 

४६६४ पूाष्डबिभि ~ । पणस ६। प्रा ८२०८४६१] माका-संस्हत | विपम-पूषामिषि 
ष काल >) भि कपप १८२१ । पूरणं 1१० 64 ६४८८७ | भ म॑ष्ठार। 

४२६५. पू्ापाठ ~ । प घ १४।५ा १ देन्तण्ये ष्च । माधा मय । विपम-पूना। 
र कलम८। भ कालम {८१६ देप्राल धुदौ ११९ । पूर्ण ए १९} स मभ्डार। 

भिद --माराकवन्ड भे परधिशिपि की णौ | प्रभ्ठिम पतर बारषालिला प्रा है) 

४६९६ पूलाबिधि--- प्म ब १। पा १ >0४२्‌ पश्च । मादो-पाहद । भिषक भिषाग । 
र काल >) ते क्राम >८) प्रपणं । षै सं १५७८६। द भष्ठार| 

४१६० पू्ाभिनि---- 1 पव सं ४।६ा १ ८४६ इन 1 सापा-ङिदि ) निपय-मिषाग ) 
कम ५८1 लै काल ८1 पूर्फा । बै सं ११७1 म गण्डार। 

९६८. पूखाषट--भाशानम्बु 1 पष १1 पां १ २०८१ ए । मापा-दिन्दौ | भिपय पूषा | 
एण कात्‌ >८। तै काल >८। पर्णा । वै त १२११। अ मष्ठा। 

४२६६. पूमाषटक-जाईद 1 पव ५ १। भा १ २०५ ६१। बापा-हिदो । भिवक-पूमा। र 
भात ><] सते कालम८ | वर्ण । वै सं १२ ९। घ पष्ठार। 

४८७० पूवाषटद--भमेयथमु । पथ घं १। पमा १ ६०८३६ ६) सापा-दिनबौ । निवम-पुमा) 
र कालम । ले कास > पूर्णा 1 सं १२१ । प्म गण्डा । 

४२० पूजक” --~-1पष पं १।१ा १ १२८६ एष । भावा-हित्वी | भिषय-यूमा।र 
नालि > 1 तै वनन > ॥ पूर्ण । वै मं १२१६1 भष्ष्डार। 


४६५२ पूञाष्टक 1 प्र सृ ११1 पा रम्य इव | भा)-हिनदौ । भिपय- दू) ए 
बि >| ले क्न > । बूर्ण | वै स दष्ण्य {र बष्टार | 


वृजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य |] [ 


५५१३ 


४६७३. पूजाष्टक-चिग्भूषण । पतर स० १ । श्रा° १०२३०९५ इ च । भाषा-संसकृत \ विषय-पूजा । 


र० काल >< । ले° काल >< । पूरण । वे० स० १२१२1 अ मण्डर] 


४६७४. पूजासमग्रह “““ "। पत्र स० ३३१ । श्रा ११०८५ उश्च । भापा-सस्कृत । वरिषय-पूजा | र० 


काल >< । ले काल स० १८६३ । पूर्ण । वै° स ० ४६० मे ४७४। अ भण्डार । 


विशेष- निम्न पूजाग्रो का सग्रह है-- 


नाम कन्तो भाषां पत्र सं० वेस 
१ काजौत्रतोद्यापनमडलपूजा 9 संस्कृत १० ४७४ 
२ श्रुतज्ञानत्रतौयोतनपूजा >< हिन्दी २० ४७३ 
२ रोहिणीव्रतपूजा मडलाचार्यं केशात्रमेन सम्छरृत १२ ४७२ 
४. दशलक्षणात्रतोयापनपूजा >< ॐ २७ ४७१ 
५ लन्धिविधानपुजा 9 ॐ १२ ४७० 
६. घ्वजारोपरपूना >< 9 ११ ४६६९ 
७. रोहिणीद्तो्यापन ८ ॐ १३ ४६५ 
८ श्रनन्त्रतोद्यापनमुजा भ्रा° गरणचन्द्र 9 २३० ४६७ 
& रेत्तत्रयब्रतोद्यापन >< % १६ ४६५६ 
१० श्रुतज्ञानव्रतो्ापन >< छ १२ ४६९१ 
११ दाचरञ्जयगिरिपूजा भ° विश्वभूषण छ २० ४६४ 
१२ गिरिनारकेत्रपुजा >< ॐ २२ ४६३ 
१३ चविलोकसारपूजा >< ~ ४६२ 
१८ पादर्वनायपूजा (नवग्रहुपुजाविधान सहित) # १८ ४६१ 
१५ त्रिलोकसारपूजा > ५ १० ४६० 


इती मण्डार मे २ प्रिया (वै° म० ११२६, २२१६) श्रौर है जिनमें सामान्य पूजायै है । 
४६५५ प्रति स० २! प्च त० १४३ ! ले० काल स० १६५८ । वे० सं° ४७५ | के भण्डार । 
विलेष--निम्न सम्रह्‌ ई- 

नाम कर्ता मापा 


भिपद्वादातव्रत्तोयापन -- सस्रत 


२१४ ] 


{ पूजा भणिघठा एब बिमान साहि 


नाम कर्ता मावा 
पञ्चपरमेहीपूमा ~~ स्कृते 
पञ्चकस्यारक्षयूजा -- 


शौखटठ धिबकुमारका कंडी षौ पूजा लसिवष्यति 


1 


पणबरबलयपूमा ~ 1 
पुमंभदष्ठमीकषा भूवघागर ] 
अर्दनदहिकवा # ४ 
धोडधकारणाभिपालकवा मदनकीरति 1 
मन्दौश्वरनिधानकषा इिषैण न 
मेषमरास्रतकया भुवषानर ॥ 


४६७६ प्रति स०र। प्रस ८ । ते कालघ्त १९६९। ब से ४८१1 कषप्णर। 
जिमनेष-निम्न प्रकार प्रह &-- 


नाम कर्ता मापा 
सुलर्तपतिव्रतौज्वापनपूया न्द षस्कृत 
कल्दोश्वरपंकिपूना न श 
सिडषक्पूया प्रतान (५ 
अधिमासो दकुर्दर प्रतो्चापनपूया > न 
भिक्तेप--ताराग्ड [ जमति मे मस्र ] ते प्रतिश्तपिक्ी षी | 
सपूरकस्यारा १ षस्त 
शफसयोकरर्िकत 4 


गे 
दसो भष्डाष्मे २ परठियां (वै सं ४७७ ४७८) प्रौर ह छिनमे सामान्य पूजये ६ । 


७ प्रति सं०्धच 1 पस । त भाम <1¶ पं १११ क भष्डार। 
जिेप--भिम्न पूजापरो फा शंग्ह्‌ ै-- सिटथक्पूजः, भलिङ्ुष्डमन्वपूजा प्रान्य प्ठवन एव बल्ब 


स्यमति । प्रति प्रादीने वा मश्व दिषि सहिद है । 


४५५. प्रवि सं० ५ । प्रषं १२।ते षास । पै पस ४९४] ड मष्डार। 1 
मिरेष--षही मण्डपे रे प्रतियां (बै धं ४६ ५४४) प्रौरह। 
\ 
१ 


जा प्रतिष्ठा एव विधान सादित्य [ ५१ 
४६७६. प्रति स2 ६ } पत्र स० १२। ले० काल >! वे० सं० २२५1 च भण्डार! 
विगेष--मानुपोत्तर पूजा एव इषष्वाकार पूजा का सग्रह है | 
६० प्रति स० ७ । पत्र स० ५५ ये ७३। ते० काल >९ । श्रपूरं । वे० सं° १२३ । छ भण्डार | 
४६८१. प्रति सण । पत्र स० इष से ३१५ । ने° काल >< । प्रपूरणं । षे० स २५३। भ भण्डार । 


६८० प्रति स० ६ । प्र, स० ४५ । जे० काल स० १८०० प्रापाद सुदो १। वे० स० ६६। न 
भण्डार । 
विशेष--निम्न पूजाश्नो का सग्रह है-- 


नाम कर्त्ता भाषा पत्र 
घमचक्रमूजा यशोगन्दि सस्कृतं १-१९ 
नन्दीश्वरपूजा त 7 ९९~२४ 
सकनीकररविधि ~ 9 २४-२१५्‌ 
लघुस्वयभूपाठं समन्तम # २५२६ 
श्रनन्तत्रतपूजा श्रीभुषण क २६-३३ 
भक्तामरम्तोव्रपूजा कैशवसेने ) ३२३-३९ 


भ्राचायं विश्वकोत्ति की सहायता से रचना की गई थी। 


पश्चमीप्रतमूजा केशवसेने 9 ३९-४१्‌ 


सी भण्डार मे २ प्रतिय ( वे० स० ४६९, ५७० ) भौर हँ जिनमे नैमिक्तिक पूजाय 1 


४९८३ प्रति स १८ । प्र स० ८। ले काल > । भप । वे° स० १८३८ 1 ठ भण्डार | 


४९८४ पूज्ञासम्रह । पत्र स० ३४। प्रा० १०९८५ इद | सस्छृत, प्राकृत । विषय-पूना | र० 
काल >९। ले° काल >< । पूर्ण । वै° स० २२११५ । च मण्डार। 


विशेष--देवपूजा, परङृत्रिमचेस्यालयपूजा, सिद्धपूजा, गर्वावलीूजा, बीसतीर्थद्ुरपूजा, ्ेप्रपालपूजा, षोडष 
कारणपूजा, लो रव्रतनिधिपूजा, सरस्वतीपूजा ( ज्ञानभूषर ) एव शान्तिपाठ भ्रादि ह | 


४६०८५ पूजासम्रह । पत्र स०र२से ४५ | भ्रा. ७२८५४ इच] भाषा-त्रकृत, सस्कृत, हिन्दौ | 


विपय-पूजा । र० काल >€ । ले° काल >< । पूणं । वे° स ० २२७ । च मण्डार । 


विशेष--दसी भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० २२८ ) प्नौरहै। 
६८६ पूजासम्रह । पत्र स ० ४६७ । प्रार १२०९५ इश्च | भाषा- 


सस्छृत, प्रपन्न शच, हिन्दी | 
विपय-सम्रह | र० काल >< । ले° काल सं° 


१८२६ । पूर्ण । वे° सं ५४० | ज भण्डार | 


भ१६ ] 


बित्तंद--निम्न पाठ 


नाम 
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५०८६ प्रि सं०२। प्र १४। दाप १८ मारषामुदी १ । बे घं ध्न |क्‌ 
मष्ड़ार | 

००७ प्रति स०द। प्व स १ । ते कल १८ चनपूदौ ५।ब पं णष्य्। म 
अष्डार। 

ॐ ५८ भ्र्ठिमाखाम्चहुदेशीत्रतोधापमपूया-रामचम्द्‌ । पत्र घं १२। मा {र्य एव| 


मापा-फठ । भिपम-पूजा | र कालम । ते कल स १८ बैत सुदी १४ । पूर्ण | प॑ १८६। 
मण्डार। 


दिक्ेप-- पी जयसि महाय के दौवाग्‌ ताटाचन्द प्राक ते रणना का नी । 


५००६ प्रविमासाम्दबदुरुशीत्रतोयापनपूजा----”। पत सर॑ १३। प्रा १ ०८५२ दइ तापा 
छत । भिपव-पूजा । र कानमे । ले कालत ८ 1 पूर्णख।वे घ॑ द । क पष्डार। 

५०१० प्रति संण्र! पत त २७। मे कामसं १८७२ प्रासोज परो ९।१ सं २१६। च 
कष्डार। 

मितेप--सरमुल बाद्तीकाल मोहा का के भ्रयदुरमे प्रदठिभिधिकौ पी | दीवान भमरवम्दनी संगीत 
प्रतिलिपि करना पी। 

५०११ परविष्ठा्दय-मऽ्री रागी । पड ठं २१।पा १२०८१ भ) मापा-वव। 
रिपय-परविषा ( विजान )। र कालम । ति कति >< | पूर्य । 9० धच ६०१ ङ मण्डार्‌ | 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान सादित्य ] | २१ 


५०१२. प्रहिष्ठादीपक-पंडिताचाये नरेन्द्रसेन । पव स० १४ श्रा० १२०९५ इ च | भाषा- 
सस्कृत । विषय-विघान । र० कान > | ले° काल स० १८६१ चैत्र वदी १५ । पूर्णा । वे० स० ५०२ । ङ भण्डार । 
विशेष--मटारकं राजकीति ने प्रतिलिपि की यी | ~ 


५०१३. प्रतिष्ठापाठ--्रा० बहुनन्दि ( श्रपर नाम जयसेन ) । पत्र स= १३९ । श्रा १ १२०९०५९ 
इ च । भापा-सस्कृत । विषय विधान । र० काल >८। ले० काल स० १९४६ का्निक सुदी ११ | पूर्णं । वेऽ सण 
४८५ | क भण्डार । 


विकशेष--इसका दूसरा नाम प्रतिष्ठासार भी ह । 


५०१४. प्रति सं ९। पत्र सं° ११७ । ले° काल सर १६४६ । वे० स० ४८७ । क भण्डार | 
विदेष--३& पत्रो पर प्रतिष्ठा सम्बन्धी चित्र दिये हये ह । 


५०१९५ प्रति सं ३। पत्र सं० १५५ । ले० काल सण १६४६ । वे० स ० ४८६ | के भण्डार । 


विदीष--वालावरूश व्यास ने जयपुर मे प्रतिलिपि की थौ ] श्रन्त मे एक भ्रत्तिरिक्त पचर पर प्रद्धुस्थापनार्थं 
मूति का रेखाचित्र दिया हूभ्रा है । उसमे भ्र्कु लिसे हये है । 


५०१६ प्रति सं० ४ | पत्र सं० १०३ । ले° काल >< | पूरणं । वे° स० २७१ । ज भण्डार | 
विशेष--श्रन्तिम पुष्पिका निम्न भरकार है- 


इति श्रोमल्कुदकूुदाचार्य पटरोदयभुधरदिवामणि श्रीवसुविनद्ाचार्येरा जयसेनापरनामकेन विरचित । प्रतिष्ठा 
सार पूर्णमगमत । 
५०१७. प्रतिष्ठापाठ--श्नाशाधर । पत स० ११९ | श्रा ११०.५१ 


विधान । र० काल सं° १२८५ श्रासोज सुदी १५ । ले° काल स० 
भण्डार | 


इ च । मापा-सस्कृत । विषय- 
९०५४ मादवा सदी ५। पूर्ण । ३० स० १२। ज 


५०१८. प्रतिष्ठापाठ” ~ˆ । पतर सं० १ 1 श्रा० ३२ गज लना १० इच चौडा । भाषा- 


१५१६ ज्येष्ठ वदी १३ । पूर्ण । वे० स० ४० | व भण्डार | 
विरोष--यह पाठ कपडे पर लिखा हृश्राहै । कपडे पर लिखी 
यहं कपडे की १० इ च चौढी पटरी पर्‌ सिमस्ता हमरा है 1 लेखक प्रशस्ति निम्न 
६० सदधि 
नक्षपरे शीदृष्टकापये श्रीसर्वज्ञचैः 
देवा तत्पटु श्रीप्रभाचन्दरदेवा 


सस्त | विपय- 
विघान । र० काल >< । ले° काल सं 
हई एेसी प्राचीन चीर्जे कम ही मिलती ह| 
न प्रकार है-- 
11 भरो नमो वीतरागाय ।। सवतु १५१६ वषे ज्येष्ठ बुदी १३ तरसि सोमवासरे श्रश्चिनि 
पालये श्रीमूलसघे श्रीकुंदकुदाचार्यान्वये मलात्कारगणे सरस्वतीगच्छ मटूारक श्रोरत्नकीत्नि 
तत्पटु श्रीप्मनन्दिदेवा तत्पटु श्वीशुभचनद्रदेवा ॥ तत्पटु भट्रारक श्री जिनचन्द्रदेवा. \। 


५२२ ] [ पूरा भविष्ठा एष बिवान साहित्य 


०१६ प्रवि स०२1 द्धं ६५।से कलिप्तन {पदर चैजवुदो ४ । प्रण | ष०्५१४) 
क मप्डार। 
बिेप--हिली मे प्रथम \ परमे प्रतिष्ठाय काम प्राने वासी प्रामेदरी कठा विवरण दिया हृमादहै। 


३०२० प्रहिष्ठापाठमापा- बाबा दुङीषद्‌ । पत्रपं २६1 पार ११२०८१५ ६ च । भापा-दिनदौ । 
दिपय-बिषाध र काल >! प काल >८। दर्यं । बै सन ४ब१ ) क मष्डार। 


मिरेप--मूलकरता पार्ये बपुभिन्तु ह} एनङा दूसरा जाम जवेन भी दिया हृपरा है 1 दलिण म कदु 
भाम देच सहदएपाणप के समौप एलगिरि पर लासाह्‌ लामक राजाका बममाया प्रा विष्ठा चेरपासब है । उसकी प्रति 
होते के निमित्त प्रन्प रथ! मया देषा भिला है । 

दप्री पष्डापमरे एकप्रति (बे ४ ४१ }) पौष) 

४०२१ प्रवि्ठाभिपि----~। पत्र स» १७६ से १९१ | प्रा ११८५ ईब] नावा-दंक्तत । 
विक्य-जिभि भिषान 1 ए कात >८। लै कलि > 1 प्रपूर्य । वे घ ५३1 ङ्‌ पण्छार। 

०२२. प्रचिष्ठाखार--१० शिवीक्ञाक्त । पभत १९ । पा १२५८७ इ ष ] पपा-दहिन्दौ । भिपषरय- 
विनि भिणाष। र काल) ने कास ठ १६११ ण्येह सुदो ।पूर्ण। बै घ ४९११1 कु मष्डार्‌। 

अभ्य प्रदिष्टा प्व 8 ८८६। परा १२२०८२ एच | ताषा-रस्कृत । निषम-भिभि 
भिषान। ट काल >८। से कालस १९१०७प्रादडघुदी १ ।३ सं २१) अप्ष्डार्‌) 

भिलेव--प ° पुिहशाश ने प्रठिसिपि कौ जी । प्के सीषेके पाग पानीये महे पै हि) 

४०२४ प्रधिष्ठासारसप्रट-भा० बपुनम्दि । पष सं २१1 घा ११०६६ ६ब ] भाषा-एहठ। 
िषय-{दषि भिषन्‌ । र काश )(। ले कपल >८ 1 पूर्ण । बै घं १२१1 भम्र) 

३०२४. प्रवि स०२। प्रसं १४1 ते कालसं १६९ । बे घं ४१६। भ मण्डर) 

४०३६ प्रति सरथ) पसं २७ सेन कालसं १६०७) बे तं ४९२।कक्ष्डार। 


०२७ प्रति ८०४ । पसं ६६) त कालघ १७१६ रघ्वी {१ 1 पपूर्या। बे ए ९ब। 
भ्‌ न्ष) 


गिवैष--वीसर परिच्छेद धि है! 
२०२८. प्रतिघ्राखारोदार- ~ ~ 1 फर ७६1 प्रा १ ३०८८१ एब] जापा-पस्क । भिवय 
मिभि दिषाव र काल >| ने कल > पूर्ण 1 वे तंग २४४1 च्‌ गण्डा) 


०९९ प्रविष्ठासूक्िसपरह----~-1 पव सं २१। पा ११८ इच लापाप्ंतु्द | विषय 
सिवान 1 र काल )९1 ति कालसं १६६८१ । पूर्य! बै घ ४११1 क मण्डर) 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य | < [ ४२३ 


४०३०. प्राणप्रतिष्ठा ˆ` “ । पच्रसें०३।भ्रा० ६६८६द इये | भाषा सस्त) विषय~-विधान । 
र० काल >< । ले° काल >< । पूणं । वे° सं ° ३७ । ज भण्डार । 


५०३१. बाल्यफालवणंन - | प्र स० ४ से २३। श्रा० ६८४ इच । भाषा-हिन्दी । विषय- 
विधि विन । र० फाल >८ ! ले° काल > श्रपणं । वे० सं° २६७ ! त मण्डर । 


वित्तप--वालक ऊ गमे श्राने के प्रथम माष से लेकर दशे वषं तक के हर प्रकार के सा॑स्कृतिकं विघान 
का वर्णनहे। 


५०३२ बीसतीथे्करपूजा--थानजी श्चजमेरा । पत्र स० ५० | भ्रा १२३८८ इ च । मापा-हिनदौ । 
विषय-विदेह्‌ केत के विद्यमान वौस तीर्थङ्करो की पूजा । र० काल स० १६३४ भासोज सुदी ३ । ले० काल >€ । पूं 
° स० २०६ । छ मण्डर । 

विशेप--षसी भण्डारमे इसी वेष्टन मे एक प्रति श्रौर ६ । 


४५०३३ बीसती्द्भरपूजा ~ “"“ । पत्र स० ५३ । भ्रा० १३०८७ इ च॑ । भाषा-हिन्दी । विषय-गरूजा | 
र० काल >< । ते० छाल स० २६४५ पौष सुदी ७ | पूर्णा । व° सं० ३२२। ज भण्डार) 


४०३४ प्रति स०२। प स०२। ले० काल >< । प्रपूर्णं 1 वै° सं० ७१। क भण्डार । 


(५०३५ भक्तमरपूजा--श्री क्ञानभूषण । पत्र स० १० १ भरा ११०९५ इ च । माषा-सस्छृत । विषय- 
भुजा । र० फाल >< ले° काल >८ । पूर्णं । वे० स० ५३६ | डः भण्डार । 


पिषय-पूजा 1 र० काल >€ । ले० काल >< । प्रपूर्णं । वे° स० २५२ | वं भण्डार । 
विरोष~- १०, ११, १ रवां पत्र नही है । 


॥। 


५०३७ प्रति सं० २ । प्र स०८ | ले फाल स० १५५८ प्र० ज्येष्ठ सुदी १ । वै सं १२२।द्‌ 

मण्डार्‌ | 
विरेष-नैमिनाय चैप्यालय में हरबशलाल ने प्रतिलिपि को थौ | 

०३८ प्रति सख 1 पत्र स १३) ले कालं स० १८६३ श्रावण सुदी ५} वे०सं० १२० ज्ञ 
भण्डार । 

०३६. प्रति सं० ४ । पथ स ५८। ले काल स० १६११ भ्रासोज बुदी १२। ० स० ५० | 
स मण्डार 1 
विरीष--जयमाला दिष्टी मे है । 


` ५०४० भक्तामरनरतोद्यापनपूजा--विश्वकीष्ति । पध स० ७ । भ्रा १० १०८६ इ य । भाषा-सस्कृष । 
धिषय-रूजा । र₹० काल स० १६६६ । ले काल >< । पूरणं । वे° स ५३७ । ड सष्डार । 


४२४ ] [ पूजा प्रि्ठा एष षिषान घादिस्व 
बिपेप-- निभि निषि रस बदरोपरंस्य सभत्सरेहि 
जिदनभसिमाये धपमी मदबे । 
शलबरबरदुयं चमदरमःयस्द ष्ये 
मिष्चितभि पकरपा रेष्टवामततेष 
०४१ प्रिसं०>। पष ८1 कासि >| १ स ११८ ङ मण्डर) 
१०४२ मषठामरस्वोत्रपूजा--- 1 प्स ८।प्रा ११०९६ एच । भापा-संफकत } भिषब पूना। 
रज कास >९ 1 भै काल >< । पूरा । र प ११७। भ भण्ठार) 
१०४९ प्रवि स०२। प्रघ १२ । लिन कार >८। बेन सं* २५१। च बन्डार। 
०४४ प्रपि स० ६ । प्रसं १६ ते शास >८। ब सं ज४४। २ मण्डार। 
५०९४ सएरपदपूशसप्र- यासखयएय ! प पं* २६से ६६ । प्रा १२९२९७१९ ६! भाषा 
हिन्दी 1 भिपम-गूजा । र० कात >८ । लै कण >८ | पूर्णं । बे प २२२। घ्‌ जष्ठार। 
०४६ माद्रपदपूजासप्रह-"~ ~ पव सं ए४ ति १४ । प्रा° १२२०८७२ इच | भापा-हिग्वी। 
जिपप-प्रुया  ए* कास >८। ले कात >८। प्रपूरण । वे प २२२।्‌ मष्र। 
५०४६५ मावजिनपूषा---~-। प्र पे १। धा ११३०८६२६] सयाच । निपय-शूजा । 
र कास । तै काम >< पूर्ण । 8 स*२ ७1 र बष्ठार। 
२०४८. माबमापद्ठीसीक्रयोापम ~ “~ । पच घं १।६ा ११९२०८६ एब) मावा-संलव। 
विपय-ूबा | ९ काल > । सेर का > पूर्ण | पं 1२) क्त मष्डाए। 
५५४५. मडल के चित्र पत्र घ १४1५ ११२८५ इव | पापा हनौ | निपय-पूजा 
छम्बन्पी मध्व्लो फा जिर । से कसि >८।१ घं १६८ क मण्डर । 


विसेप--चिषष १२९६] निप्नलितिव मण्डलो केचित है- 


१ शुतष्करप {श २) ७ श्टपिमंदल @ क, | 
द श्रैरमहिपा (कह ५१) प सतष्धपर्मगम (# ४) 
१ बृ्ष्धिदबन्र (» १६) ९ धोलहुारएण ( #» २५६) 
४ जिनेप्रलर्मपति (४१९) १ भशौवीपोमहाराज (० २ }) 
१ तिदूर (*» १९) १९ पाठिक (५ ३४) 


र ६५ [विता्माणपा्यनाव ( = १६) १२ भत्पकेरस्ठात (+ प) 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य } 


१३ अरटमामकी चौदमः ( कोष्ठ १६६) 


१४. पाचमाह्‌ कौ पौदस ({ # 


१५. प्रणतका मदत 


१६. मेपमाताव्रत 
१७. रोहिणोद्रत 
१८ लन्पिविपोने 
१६. रस्नच्रय 
२०, पश्चव्ल्याणक 
२९. पश्चपरमेष्ठी 
२२. रविवाग्ग्रत 
२३ मुक्तविलो 
२४. र्मदहुन 
२५. काजीनारस 
२६. कर्मचरर 

२७ ज्येषएटजिनवर 


२८. वारहमाह कफो (चमी ( % 
२६. चारमाह्‌ कौ पश्चमी ( + 


३० फलेफादल [पञ्चमेरु] ( # 


२१ प्राचवास्ोकामडलं ({ # 


२५ } 
( % १६६) 
{ + १५०) 
{ कोष्ठ ६१) 
(१ ८१) 
( २६) 
( + १२०) 
{ + १६३) 
(#» ८१) 
(» ८१) 
( +» १४८) 
(» ६४) 
( » ६४) 
(9 ५६) 

६५ } 

२५) 

२५) 

२५) 


३२. प्रदुरारोपण 

३३. गणधरयलय 

३४, नवग्रह 

३५, मुगन्धदधामी 

२३६. सारनुतरयंध्रमदटल 

३७, दास्व्रजी फा मडल 

३८. प्रक्षयनिधिमंटल 

३६. भपररार्ईका मडल 

४०, श्रगुरारोर्ण 

४१. कलिकुटपारश्वनाप 

४२. चि मानथुद्धिशात्तिक 

४३ वासव्कुमार 

४४. धर्मचक्र 

४४५, लघुश्ान्तिक 

४६ विमानशगुद्धिक्षंत्तिक 

४७, चिनवै सेरपाल च 
चीनीस तीर्थद्भुर 

८४८, श्रुतज्ञान 


४६. ददालक्षण 


( मो | ) 
{( + ४८) 
(» ६) 
( +» ६०) 
( » २८) 
(» १२) 
{ » १५०) 
(+ ५२) 
(» --) 
(» ८) 
( » १०८) 
( » ५२) 
( » १५७) 
(* -) 
{ #» ८१) 
( »# २४) 
{ » १५८) 
( ” १००) 


०४०. प्रति सं० २ । पत्र स० १४ | ले० काल >< । वे° स० १२८ क | ख भण्डार | 


५२५ 


०४१. मडपविधि "" ~` । पव स०४।प्रा० ६०८४ इच | भाषा-स्कृत ! विषय-विवि विधान । 
र° काल >८ । से ° काल स० १८७८ । पूर्ण । वै० स० १२४० । छ भण्डार 


५०५२ मडपविधि"””” ”"""“ "1 पत्र संऽ १। प्रा० ११२२९५३ ह च । भाषा-हिन्दी । विषय-विभि 
विधान । र० फाल >< । ने० कालल >< । पूर्ण 1 वे० स० १५८ । भ भण्डार । 


५०६८३. मध्यलोकपूजा" " “ । पव घ ० ५६। भा० ११९६२८४३ इच ( भाषा--सस्फृत । विषय-दूा । 
र० काल >< 1 ले० काल >< । श्रपणं 1 वे० सं° १२५1 छ्‌ मण्डार ! 


भग ] { पूजा प्रविष्ठा एष विघान साहित्य 
३०४४ मदहाषीरनिर्षापूषा- ~ - ! पष घं ३। पा ११५८१५१ एब] मापा | भिवब- 
पूडा।र कास > । ले कालसं १८२१ ।पूर्य। बै 6 ९१ 1 श्न मम्डार। 
जिशेय--मिर्बाराकाभ्ड गाभा प्राङृत म प्रौर ै। 

०५२ मद्ादीरनि्वणिकस्याणपूरा-- ~~ प्रप्त १।प्रा ११८ ए । मापा- षस्त । 
जिपरय-यूजा। र कास >| ले कल >८ ) पूर्ण। डे प्रं १२ 1 भ्रमणष्डार) 

जिय मण्डार्मे एष्प्रति (षे घ १२१९ ) प्रौरटै। 

०५८१ महवीरपूज --दृम्वाकन । प छं ९) प्रा ८२८५२ हथ । माला-हिन्वी । षिपय-दूजा । 
र काल) लै काल >८। पूण । ब ध २२२1 मष्टा) 

०८५ मागीषुङ्गीगिरिमडकपृजा--विरवभूषख ; पत्र छं १३। भा र२०८ ¶ब। माया- 
संस्कतं 1 बिपम-पूजा । ए कालप १७२६ | ते कपतं १९४ देपावुदी १४1 पूर्ण। वे प॑ १४२ त्‌ 
भण्डार) 

भितेव-प्रार्मके १९ पर्प मे विरवभूयण कृ एतनाम स्वाच है 1 

पम्तिम प्रषकषति निम्न प्रकार है- 

श्वीमूलसमे दितङृषठिमाति प्रीकुः्वदु्यस्पमूरनीं थन | 
महुवुबसात्काएनएसादिगज्छी लण्बप्रतिष्ठा फिसपंबमाम ।1१॥ 

जासोऽमौ द्विलकर्मकीतिरमत बाहीम घाद लष 
साहित्पागमवकरकपास्नपद्ु्रारित्र नारो । 

तट प्रुनिसीसमूपखपणि धघीस।बरेटितः 

कपट मुनि जानसूषएामहान घोख्पत्कसा केवली 
श्वीमरजमदुभूषगतरेशपूपमैयायिषाजारमिणारदम | 

कबीरदयमोरिवि काभिबासःपट ठदीमे रमब्रतापी \1१॥ ण 
त्य प्रकटौ गाद बिश्रमूपणा पोपिनः 1 ध 
तैन रितो पञ भभ्पारमापुल हेव 11४11 

भर्वद्धि रिपिभ्तकातरे माजमामदङे 

एकाददपामममष्पूर्णमेबाल्मशिगेपुर 11६11 

श्छ पतिसंऽ = । पत्र १ [नै कसं १८१६६ प्रं १६७६ । ट गण्णः। 

जितेद- मगा दुद कौ बमलद्दर मभ्य्न रथनामी है । पतोंका भद्ध दस्ता बृहोमे षार ष्शाह। 


पुजा प्रतिष्ठा एव विधान सादिव्य | { ५२७ 


५०४६. जुकुटसप्तभीन्नतोयापन । पत्र स० २। भ्रा १२६९६ इच । भाषा सस्कृत । विषय 
पूजा । र० काल >€ 1 ले° काल स० १६२८ । पूणं । वै° ० ३०२ 1 छ मण्डार । 

५०६० शुक्तावलीत्रतपूजा ˆ} पय स० २ । श्रा १२८५१ इ च ] भापा-सस्कृत । विषया । 
र० काल >< 1 ले० काल >< 1 पूरा \ वे० स० २७४ । च भण्डार । 

५०६१. सुक्षाबलीन्रतोधापनपूजा । पत्र सं० १६। भ्रा० १११८६ इ च | भापा-संस्कृत 
विपय~पूजा 1 र० काल >< | ते० काल स ° १८६६ | पूर्णं । व° स० २७६ । च भण्डार । 


विकञेप-- महात्मा जोशौ पन्नालाल ने जयपुर मे प्रतिलिपि की थी। 


५०६२ मुक्ताबलीघ्रतचिधान ` “ । पत्र सण २४। श्रा० ८३०८६ इ च । भापा-सस्कृत । विपय- 


पूनाएव विधन | र० काल > | ले° काल स° १९२५ । पूर्णं । व° स० २४८ । ख भण्डार । 


५०६३. मुक्ताबलीपूजा-- षणी घुखसागर्‌ । पत्र स० ३। श्रा० ११०८५ इच । भापा-सस्कृत | 
विपय-घूजा । र० काल >< । ले* काल >< । पूर्णं | वे स० ५६५॥। ङ भण्डार | 


५०६४ प्रति षं० २। पत्र स०् ३! ले° काल >< वै° सण ५६६ । ङ भण्डार । 


५०६५. मेघमाल्ञाविधि -~ । पच स० € । प्रा १०८४१ इच} भाषा सस्त । विषय-त्रत 
विघ्न । र० काल >< । ले° काल >< । पणं । वे० स° ८६६ । अ मण्डार | 


५०६५. मेघमालाघ्रतोद्ापनपूज्ञा ˆ | पत्र स०३। भ्रा० १०३०८.५ इच 1 भाषा-सस्कृत । 
विषय-च्रत पूजा 1 र० काल >< । ले° काल स° १८६२ । पूर्णं । वे० ० ५८० । अ भण्डार) 

५०६७ रन्नत्रयचय्यापनपूजा | पत्र स० २६1 श्रा° ११४०८५९ इ च । भाषा-सस्कत । विषय~ 
पूजा । ₹० काल >< । ले काल स १६२६ । पणं । वै० स° ११६ । ह्‌ मण्डार । 


वरिरेष--१ श्रूं प्रति पौर रे। 

५०६८ भरति स० २1 पत्र स० ३० ले० काल >< । वै° स० ६९ । मः भण्डार । 
५०६६ रन्नत्रयनयमाल । पत्र स०४। प्रा १०६०८१५ इच । भाषा-प्राकृत । विषय-पूजा । 
र० काल >< । ले° काल >€ । पूं । व° स° २६७ | श भण्डार | 

वि बिकेष--हिन्दी मे पर्थ दिया हृष्रा है । इसी भण्डार मर एक परति ( वे° स० २७१ ) प्रौर ह । 


४९९५८ प्रि स?) पत्र क०्् | ले° काल स० १६१२ मादवा सुदी १। पूर्ण । वै* 


स 
सले भण्डार । नु 


विश्ष दसी मण्डार मे एक प्रति ( वे० स० १५६ ) भरौरदहै। 


श्रे | { पूजा प्रटिष्ठां एव बिषान मादिस्य 

५०७१ अदि स०३। पसग ६ लेन काल >८। बे पर ६४ 1 ङ मष्डार। 

३०७२. प्रति स०्] प्व मं ५1 तेः काल सं शप्र पाषा पुरौ १२।१ सं र६्७्।ब्‌ 
ण्डा | 

३०५७३ प्रवि छ० ५ । पसं २४ ान>८। बै त २ 1 फमम्डार्‌ ) 

किणेष--सो भष्डारमरं एकपरि (बे स २१) प्ौरहै1 

५०५४ रल्त्रयजयमाक्ञ--। प्न घ ६।ा १२८७१] माषा-प्रपध्र घ 1 दिषप-पूजा। 
र कात><ासे कानसंग १८१३ द सं १२६।द्‌ पष्ठार। 


बिणेव-्ठ ओ पर्पायवाणो एम्द रिये हये ई ! प्च १ से पनन्चप्रव्वा भूतलागर हृत तपा प्नम्त 
गाप पूजादौ हुरह 
५०५२ प्रवि सं०२॥ प्र ष ६।य षा सण १८१९ सागनपुो १६1३ न १२६।द््‌ 


मण्डर | 


भिचेष--एसी भष्डाएमं र प्रतिय एलीवषहटनर्मे पौरै) 

५५७६ रम्नगरयद्यमाङ- “1 पव घ* ६1 प्रा १ २०८२ ६) पापा-ससतृठ । मिषप-पूज 1 
र बास >) ले कालप १२७ प्रापाडमुदी १६। पूर्ण 1व संर्श्च्या भ मष्डार। 

भिदेष-इषी मणष्डारर्मे एकप्रति (बेन्सं ७५४१) प्रह) 

२०८७. प्रति सम्प । प्रसं ६।ते काल > 1देन्स्‌ रए \ च्‌ प्रष्दार। 

४०७. प्रति स०३। पणस्०्३१से काचः] सं ए १।म्दबग्डार। 

०७२. रल्नत्रपडयमाल्लामाषा--भयमङ 1 पभ म॑ १। प्रा १२०८७ इव । भाषा-दिम्यी। 
भिषप-पूजा। र कालं १४२२ फरल सूरी ८। ते दल 2८ । पूर्य 1 न्स १९६ । भभष्डार। 

४०८८१ प्रहि सन २1 पसं ७। जे कालं १६१७] ब सघ ६११। क गण्डार्‌ 1 

किततेव--पएसी मष्डारमे प्रतिय (दै वं ६२९, ९६ ६२७ ६२ब ९२६) प्रौर६। 

०८१ प्रतिसर १ प्रप शले कत्त >्। वै तं ८५३ घ्‌ मष्ठाप। 


०८९. प्रथिस०्षठ! पच घ भ्ल कायत ?२२गकत्तकुवुदौ १ वे वं ६४५ 
अष्डार। 
[गोप --द्बौ यष्डारर्पे २ पठियो (वे लंग ६४४ ६४६) प्रौरद। 
२०८६ प्रवि सण वरप छपे कलम्८। वै घं १९ 1द््‌ष्टारः 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साित्य | | ५०६ 


५०८४. रतव्रयज्यमाल्ल ^" ` । पत्र सं० ३1 प्रा० १३६३०८४ इ च 1 भाषा-हिन्दी । विषय-ूजा । 
र० क्राल >< । ले० काल >< । वे° स० ६३६1 कं मण्डार। 
४८०८५ प्रति सं० २। पव सं ७। ले० काल >८। वै° स० ६६७ । च भण्डार । 


५०८६. प्रति स० 1 पत्र स०५।ने० काल स० १६०७ द्वि° प्रासोजवुदी १। वेऽ तण श्तभ्‌ ) 
म भण्डार 


४०८७. रत्नत्रयपूजा--पं० अाशाधर्‌ । प्च स० ४ । भ्रा ८१०८४ इ च । भाषा- संस्कृत | विषय-- 
पूजा । र० काल >< ! ले° काल >< । पूणं । वे स० १११० । च भण्डार | 


५०८ रत्नत्रथपूजा--केशवसेन । पत्र स० १२ । श्रा ११०९५ इ'च । भाषा-संस्कृत । विपय-शूना। 
र० काल >< | ले° काल >< । पूर्ण । वै° स० २६६ । च भण्डार । 


५८०६ प्रति स०२। पत्र सम ८1 ले° काल >< { वे° सं० ४७६ 1 ब भण्डार । 


५०६०. रन्नत्रयपूजा -पद्मनन्दि पच सं ° १३ । प्रा० १०३०९५२ इ च । भाषा-सम्कृत । विषय 
पूजा । र० काल >< । ले? काल >< । पूणं । वै° सं० ३०० । च मण्डार । 


~ 


५०६१. प्रति स० २ पचर स० १३ । ले° काल स० १८६२३ मंगसिर वुदी६। बे०° स०३०५। च 
भण्डार | 


५०६२. रलत्रयपूजा ˆ “ ““ । पत्र सं० १५ । भ्र,० ११०८५ इ च | माषा-सस्कृत । विषय-पूजा । 
र० काल >< | ले० काल >< पूर्णं | व° स० ४७८ 1 श्र मण्डार । 

विदोष--दसौ सण्डार मे ५ प्रततिया ( वे° सं ५८३, ६६६) १२०५, २१५६ ) भ्रौररह। 

५०६३. प्रति स० २ । पञ्च स०५।ले° काल सण० १६८१ । वे° सं० ३०१। ख भण्डार । 

५०६४. प्रति स० ३ । पत्र स० १४। ले काल >< । वे० स० ८६ | घ भण्डार | 

५०६९५ प्रति सं० ४ । पत्र सं० ८ । ले० काल स० १६१६ । सं° वे० ६४७ । क मण्डार | 

विलेष--खोट्रूलाल श्रजमेरा ने विजयलाल कासलौ वाल से प्रतिलिपि करवायी थौ । 

५०६६. प्रति सं० ५। पच से° १८ । ले० काल सं० १८५८ पौष सुदी ३! वै० सं० ३० १। च 
1. विकशेष--इसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( वै स ० ३०२, ३०३, ३०४ } श्रौर है! 

५०६७ प्रति स० ६ } प्र सं० ८ । जे° काल >८ । वै० सं ६० । ख मण्डार्‌ | 

चिरोष--इसी भण्डार मे २ प्रतिया ( वे० सं० ४ २, ५२६ } श्रौररहै। 

०६८ प्रति स० ७ । पत्र स० ७ | ते० काल >< । भरपूर्णं । वे० स० १६७५ । ट मण्डार । 

५०६६ रनत्रयपूजा-धारतराय । पत्र सं°्र्से५ । भ्रा ००८५१ इ च । माषा- हिन्दी । 
विषय-पूजा | र० काल >< । ले° काल सं० १६३७ चैष बुदी ३ । परपरणं । वै स० ६३३ । क मण्डार । 


*२० |] [ पू प्रचि्ठा एब बिभान साहित्य 
४१०० प्रहि स०२। प्रश्च ६1 त° कसि >८। ३० ६* १०१ । ञ्ज नष्यार। 
५१०१ रलनव्रयपूजा-शपमशास । पव षं १७) भ्रा १२४८४ इच । जापा-हिनी (पुरानी ) 
बिषय पूजा । र काल >८ ले काल घं* १८४६ पौपबुदी ४ पूर्ण । व ६० ४१६ श्र भष्डार। 


११०२ प्रविपसं* २1 पसं १९ प्रा, ११६०८५६ ६अ] ते कास >८1 पूर्ण । बै ए ३८५। 
स्म भडार) 


भिरोष- रहत प्रकृ तपा प्रपत्र घ तीरम ही भाषाके पष्ठ ह| 
प्रभ्तिम-- प्रहि प्दिषिति मुषहसौषै 
रिह शाख शहरशाल मणीसे । 


श्यं हैष पयार बादित्तउ, 
संक्षमे भानिय उपनित्तड 1; 


४१०६. रजत्रयपूजा ~~ । पव घं ४। प्रा १२२८ इन । मापा-दिन्दौ | भिपप-पूमजा।र्‌ 
बालि) | न कल > 1 पूर्य । बै षं ज्य) सपष्डार। 

११०४ प्रति संभ २० प्प ४३। ते क्त >)८ वै सं \२२। क्‌ मष्ठार। 

५१०४ प्रतिस०्य] प्र षं ११1से कापरसं १९९४ पौपवुरी२) १० सं ६४१ ४ 


भष्डार्‌ । 


विैव~--दइसी जष्डारमं एकप्रति (४ प ६४० ) प्रौरटै) 

२१०६ प्रतिसण्। प्रघ हे कलिः । बै ६ १ ९। म ष्डार। 

भिचेव--दसी भष्डारमं पकप्रवि (षै ध १ ६) प्रौर्है। 

५१०७ प्रति ख ५ । पत्र १५1 कालप १९०1 त २१० दनु ल्ार्‌ | 

४१ ८. प्रि स०६1 प्रघ २१५।ते कालः बै स॑ १११ ।भव्ार। 

५१०६. रलशरयमङ्बिघान ~~~ पं ३५।५ा १ २८६६) मावा-हि्वौ । विवय-पूजा | 
९ कल >| ले कलि > । बै सं १७1 भजष्गर। 

१११० रक्रचरपविषानपूजा-प० र्गी । पथ स ८1 पार १ २८४९ एब | माना-पसत्व | 
भिकप-पूजा एं भिजि भिणान । र कत्ल >८। त क > | पूर्ण बै सं ५५१ 1 ङ मष्डार] 


५१११ रलथयबिषान- ~] प्र घं १२१ पा १ २०८०२ इअ} जाभा-सस्कत । विषप-शूमा 
ए भिभि भिवानं 1 र कल >८ | ले कलप दैप्मरे प्ल पुदौ१। ब सं ११९१ ज जष्डार। 


पूजा प्रतिष्ठा एवे धिधान सादित्य | [ ५३१ 

१६५२ रत्नत्रयविधानपूजा-देकचन्द्‌ । पत्र स० ६६ | प्रा० १३२०८७१ इ च । भाषा-हिन्दौ । विषय 
पूजा 1 ० फाल >< । दे° काल स० १६७७ । पूर्ण । वे० स ६६ । ग भण्डार । 

४११३ प्रति स० २। पव प° ३३ । ने० काल >८। वै° सं १६७ । क भण्डार । 

५११४ रलन्रयत्रतो्यापन ““ “ “ । पच सं ६ । श्रा० ७०८५ इच । भापा-संस्कृत । विषय-शरूना । 
र० काल >€ | ले० काल >< । श्रपूर्ण । वे* स० ६५० । ड भण्डार | 

विलेष--इसी भण्डार मे एक प्रति ( वै० स० ६५३ ) मरौर दै) 

५११५ रनावलीषघ्रतविधान--त्र° कृष्णदास । पत्र सं° ७ | श्रा० १०८४२ इ च । माषा-दहिन्दी । 


निपम-चिधि विधान एव परजा | ₹० काल >९ । से० फाल स० १९८५ चैत बुदी २। पूर्ण । वे० स० ३५८३१ श्र 
भण्डार । 


विरेष-प्रारम्म-- शनी षृपभदेवसत्य' श्रीसरस्वत्ये नम ॥ 
जय जय नामि नरेन्रसुत सुरगण सेवित पाद । 
तत्व सिधु सायर ललित योजन एक निनाद ॥ 


सारद गुर चरणो नमौ नमर निरसन हस । 
रत्नावलि त्तप विधि कहु तिम वाधि सुख वश ।२।। 


चपई-- जंधूद्रीप भरत उदार, वदू बही धरणीघर सार । 
तेह मध्य एकं भारं सुखड, पञ्चम्लेक्षघर्माति भ्रखड ॥ 
नद्रपुरो भयरी उदाम्‌, स्व्मलोक सम दीसिघाम 1 
उच्वस्तर जिनबर प्रासाद, भल्लर ठोल पटहशत। नाद ॥ 
मन्तिम-- भ्रनुक्रमिं सुतनि दे्दराज, दिक्षा ले करि श्रातम काज । 
मुक्ति काम नुप हउ प्रमाणा, ए ब्रह्य परमल्लह वाण ॥१८॥ 
हहा-- 


रत्नावलि विधि भादर, भावि क्षु" नरनारि । 

तिम मन वचित फल लहु, भ्रामर भव विस्तारि ॥१६॥ 
मनहं मपोरम सपजि होर, नारी वेद विष्ठेद । 

न पाप पद्धूः सवि कु्ाि, रत्नावलि वहु मेद | 

जे कसतिसुरसि सुविषि, त्रिभुवन होड तस दास । 

हर्षं युत नकुल कमल रवि, करि ब्रह्म इष्ण उल्लास !+ 


इसि श्री रत्नावती ब्रत विषान निरुप श्री पास मवातर सम्बन्ध समाप्त ५। 


५६९ 1 [ पू परिष्ठा पब बिपाम सास्य 


ं* १६८५ षये चेष सुदी २ सोमे श्र हृप्णाशाठ दूरणमह्नगी तत्छिष्य द॒ बदःमान निसितं ।। 

३११६ रणित्रतो्ापनपूजा-देषेनद्रकीशि । पन परं \। प्रा १२०८५ इच । पाता-संरक्च । 
निपय-पूजा । ए काल 3८1 ने* कनि >८ 1 ३, र ५०६ । श्र नार । 

५११७ प्रति प्त०२। प्रषं* ६ | जैग्कामस १८८ बे सं १,६१.० । म मष्टार) 

५११८ रेवानदीपूजा-बि्मूपण | पज सं ५ भ्राज १२२३०९६ एज ] मापा-सष्तत्र । बिवम- 
पूथा। र कासं १७१६ । १ कृं ११४ । पूरणा | देन्प्रं ३०१। स म्ब्ार। 


(बसेव--प्रन्विमि- घरएसमेयेटविवत्व्रख फटृन्यमषे गिग इृष्फपमे । 
गेष्म पपपूर्णवास्वुः भष्या बलाल प्रशदातु पिविः ॥ 
इति श्री र्वानदौ पूजा प्रमाता । 
इसका पूपा ताम पषूड रोरि पूर्वा नी ६ । 


५११६ टैदग्रत-गगाराम। पत्र षं ४। घा ११०८५ इश | प्रापा-सरकृत । भिवय-पूजा।र 
कासं >८। से कास>८] १ घ॑ ४६६1 मे मण्डा९। 

४१२० रोडिणीप्तमदज्ञविपान-केशधसेन । पत घ॑ १४ प्रा ६१०४९ इ च । मापा- स्कः । 
मिषय-पूमा बिषाल 1 ए कास >८। ने कालसं १८७८ | पर्णा । दै स ७१८ । श्च बष्ठार। 

भिपरेप-जयमाला हिन्दी है) इसी भष्डारर्भे प्रतिय भ पसं ५१६ ११४ ) परौरह। 


४१९१ प्रपि ष्ठ०१। पव घं 1१ | नेर काम घ १८५२ पौपदुषो १११ स ११४। 
भष्डाए । ॥। 


भिरोप--षएषी मण्डर २ प्रतिय (ष घं २२ २१२) प्रीर। 

५१२२ प्रविस* द । प्रसं २ । ४ कसम ११७९। ब पं \१। भ नष्ार। 

२१ द रादिणीक्रवोयापन- ~+ पन सं ५; धा {१२८६ दब । मावा-संत । धिषम पूणा। 
र प्ल >८। ति शल >< । पूर्णे । वै सं ५५८। अ बम्डार। 

निपेप--दसी मष्डारते एक प्रति (ष म ७४ ) प्रौरहै। 

५१०४ प्रति सण्् । प्प १ । ते रालस १९२२।ब१ घं २९२ समण्डा) 

१२४ प्रतिस दै! एवच ९1 काल | वै म ६९९, ङ मण्डार। 

भिपेप--षी बष्डार्े एकप्रटि (षे तं ९६१५) पोरदै। 


अ १२६ प्रचि सं* ४ । पसर ७ । निर क्ाभ >| देष्ष्‌ १२४) त्रब्णार। 


पूजा भतिष्ठा एव विधान सरादित्य | { ५३३ 


५१२७ ल्घु श्रभिपेकविधान ~ “ˆ । पव सं० १ । प्रा १२५५५ इच । भाषा सस्छृत। विषय 
सगवान के श्रभिषेकको पूजावं बिघान | र० काल >८ | ने° काल स° १६९६ वैशाख बुदौ १४ । प्ण । वे° सण 
१७७ । ज्‌ भण्डार 1 

१२८. लघुकल्याण ` `” “` । पत्र सं० ८ । भ्रा १२०८६ इच । भाष-सस्कृत । विषय-श्रसिवेकं 
विधान । र० काल >< । ले° काल >८ । पूर्णं । वे° स० ६३७ । कृ पेण्डार्‌ । 


५९१२६. भ्रति स०२। पत्र स० ४ | ले० काल >< । वे° स० १८२६ 1 ट भेष्डार । 
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जिनगरुएसपत्तिपूजा केखवसेन ति र० काल १६६५ 

रर्नत्रयपूजा जयमाल ष्छपभदास श्रपश्रव 

नवकार पैतीसीपूजा -- सस्कृत 

कर्मदद्नपूना शुभचन्द 

रविवारपूजा ५ 5 

पञ्चकल्याकमूजा 


सुघासागर 


४१८ ] [ पूजा परसि्ठा एव धिभान सादित 

2१८० व्रहनिषनि~~ ~ -। प्र पतं ४। प्रा ११२०८४६ इअ । मापा-हिनदौ ] भिषय-भिषि 
कषान । र काश्च >८। मे कल >८ | पूर्णं । बै सं १७६ | प्म मन्णर। 1 

बिस्ेष- खौ मष्ारर्मे १ प्रियां (बै घ ४२४ ९६२२ ६७) मौष्है। 

४१८१ प्रधिस०्रे। प्रषं } | ते क) 1 १९ स॒ ६८ । कृ मष्ठार। 

४१८२ प्रधि सत । प्रसं १६। त काच >< । बेन पं ६७९ । क मभष्ठार) 

४१८६ प्रतिसण्ट 1 पनसं १ | ते कपि >८। ब घ १७८ द्‌ मष्ठार। 

िचतेव-चौकोस तीयं दतो के पंथक्श्याएक की शिभियां घी दो हई १ 1 + 

२१८४ क्रतबिषानरासो-- वौक्ञतरामसपी । पत ए ३२। भा ११०८४ इच । मापा-हिष्ो । 
भिपपभिमान । र कालस १०६५ परास्योग सुरौ १ (त पं १८३२ माची ६ । पर्ण 19 सं 
१९९ । ४ मब्डाए। न 

५१८१. च्रसविवरय "~ ~ प्रसं ४।६५।/ १ ९०८४ इच] भावा-दिन्ी । पिषव-परठ भिजि । 
र कास) । लै कल > । प्रपूर्णं । बै पं पपनम फणर। 

भिरोप--एसी भष्डार्मे एक प्रति (ष ६ १२४९) प्ौरश। 

५१८६ प्रतिस०्प्। प्रसं पसेष२। ने कात >८ । पूर्णं बे परः १८२१ | ट नष्ठार) 

४१८० व्रतभिवरण-- - । प्प ११।प्रा; १८ इच] माषा-पसकय। भिय भिभि । 
र काल > । लै काल >८। प्रपूरणं । बै स १८१९ ।२ प्रष्डर। # ५ 

४५१८८. प्रतसाए--्ा० रिबकोटि । पथ घ॑ ६।ा ११०८४१५ इ च । भापा-संकत । विषय 
प्रव रिभान र काम >(। ले काल >< 1 पूर्य | षं १७६४। द चष्णार्‌। 

ॐ१८ त्ताद्यापनसप्रह---- ~ प स॑ ४१६।ा ११.८४६ ६अब। माषा कट 1 बिषद- 
ब्रहपूजा। र द्ाचन्८। ले भमव १८६० पूर्णा । भै सं पर्‌ 1 मष्डार। 1 

भिरोव--निम्न पाठो का घप्रह है- 


नाम कर्ता मापा 
पश्यमडलगिषान पमष संस्कत 
प्र्मयदद्रमौषिपान = श 
भीलि्रतोपातम = 


जौनिब्रतौपापन ~ 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्य 


[ङ 


३६ 


पचमेरुजयमाला मूषरदास ष्टन्दी 
कऋरपिमडलपूजा गुएनन्दि 


पथ्रावतीस्तोच्रपूजा -- 


पश्चमेरुपूजा 


[ "र 


भ्रनन्तत्रतपूजा -- 
मुक्तावलिभुना - 


शास्त्रपूजा 


[9 


पोडशकारण त्रतोद्यापन फैशवसेन 


मेघमालाव्रतोद्यापन 


कक 


चतुविश्शतिब्रतोद्यएपन 


[1 


दशलक्षणपुजा 
पृष्पाञ्चलिब्रतपूजा { बृहद | -- 


पश्चमीप्नतोद्ापन कवि हर्ष॑कल्याण 


रत्न ्रयप्रतो्यापन [ ब्रहद्‌ | केशवसेन 
रत्नन्रयव्रतोद्ापनं 


+= 


श्रनन्तत्रतोदयापन एणचन्द्रसुरि 
दवादशमासातचतुर्दशीव्रतोद्यापन 
पश्चमासचतुरदशीत्रतोद्यापन 

प्रष्टा्लिकाप्रतोयापन 


प्रक्षयनिधिपुजा 


1 
[व 


सौचख्यव्रतो्यापन 
ज्ञानपञ्चवि शतित्रतोचापन 
रमोकारर्पैतीसीपूजा 
रत्नावलिब्रतोद्यापन 
जिनगुएसंपत्तिपूजा 


सप्तपरमस्यानन्रतोयापन 


४६८ ] [ पूजा प्रदिष्ठा एषे विषान सादिस्न 

२१८० त्रतबिषानि ~" “~ पत्रपं ४) भा ११९०८४३ इच] मावा-हिन्डौ | बिपम-भिनि 
बिभाग । ए का । ते कस >< । पूर्ण स॑ ९७२ । म्र मण्डार। 1 

भिह्तष-- षौ मण्भार्मे १ प्रियां (ब घ ण्ट १९२२ १४) प्रीरहु। |, 

भ१८१ प्रतिस०२। पभध्रं १ | ले प्ल >। वै प दप 1 कमष्डार। 

भ१८२ प्रवि खत । पनसं १६। जे काल>८।५ घं ६७९ । क मष्डार। 

२१८ प्रवि सन । प्रसं १ । तै कतम | बे चं १७८।८ु मष्डार। 

भिेष--भौवीष तीप के पचङल्पाराक भि छिभियां मीदौ ह ह । 

५१८४ त्रतदिषानरासो- दौल्लवरामसपी । पव सं १२। भ्रा ११०८५४१ इच | मापा-हिन्दौ। 
भिषप--भिभाष। र कालस १५७६७ प्रासोजपुरौी१ | ते कालसं १८१२ पन माषा मृदौ ६। पूर्ण । बे, 
१९६ । ४ मष्डार। श 

५१८५ व्रतषिवरण ~ - ~ प्रं ४ प्र। १ २०८४६! भापा-हिमदी । भिपम-त भिषि | 
र काम >८। ते कामं >८ । पूर्णा | बै सं पत्म मष्टार। 

भिप्तेप--शसौ मध्डारमें एकप्रति (¶ 6 १२.४६) प्रौरह। 

५१८६ प्रतिसन्२।पत्रषं धठेष१्२। ते काल >< । प्रपणं बे भं १८२३ [टं म्ण) 

१८० प्रवविबरफ -- | पतषं ११। प्राण १२८६१६१ । मापा-ठस्कठ । भिषम-ष्रते भिभि। 


ष काल >८। तै काम >< । प्रपूर्णं | षे स १८१९ । २ म्ध्णर] 


। 


श्त तरतसार--भा० शिवो । पथ प॑ ६।प्रा १ १४८४२ इ च 1 भावा-संस्छवे । भिषय- 


प्रवं भिषाल | र काल>८। पे काश > पूर्ण । वै घं १५७९४ । ट जष्ठार। ४ 


१८२ त्रताद्यापनसप------ । पभ घ ८५९१ । भा ११०८४ भ । पाषा-परहृत | निषय- 


ब्तपूजा | र कालम । ते काससं १८९७ । प्ूर्ण। दै सं ४५२। अ पष्डार। 
विले--मिम्न पासे का स्ह है-- 


स ॥ 


1 


चामं कर्ता माषा 
पश्पमडलविषान पएुषचन् भुस 
पष्मपदघमौगिपात - # 
मौगिव्रतोचापन - न 


1 
मौगिद्रतोषापन -- य 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्य } † [ २३६ 


1 


पचमेरूजयमाला भूषरदास ष्टिन्दी 


शऋरपिमडलपुजा गररनन्दि सस्कृत 
प्मावतीस्तोग्रूजा = 

पञ्छमेर्पूजा प ११ 
प्रनन्तन्रतपूजा -- 

मुक्तावबलिपूजा त 


११ 


हास्त्रपूजा ऋसे १) 


पोडशकाररा व्रतोद्यापन केश्वसेनं 


मेघमालाघ्रतोद्यापन --- | 


चतुविशतित्रतोद्ापन 


दशलक्षएपूजा 


पृष्पाञ्ललिब्रतपूजा [ बृहद | = 


पञ्चमीप्नतोद्यापन कवि हर्षकल्याण 


रत्नघ्रयत्रतोयापन [ बृहद्‌ ] केदावसेनं 1 
रत्नत्रयतव्रतोद्यापन 


श्रनन्तव्रतोद्यापन एएचन्द्रसूरि 


ादरामासातचतुरदशञीब्रतोचापन्‌ 


पञ्चमासचतुर्दकशीव्रतोद्यापन ७ रः 
परष्टाह्लिकात्रतोचापन र `“ ग 
भरक्षयनिधिपूजा अ १ वि 
सौष्यव्रतोयापन (ऋ क 
ज्ञानपञ्चविशतिब्रतो्यापन द । 

णमोकारपतीसीपूजा = = 
रत्नावलिब्रतोद्यापन अ क | 
जिनगुरसपत्तिपूजा वि, 9 


सप्तपरमस्यानब्रतोद्यापन 


४८ ] [ पूथाप्रधिष्ठा प्व भिघान सादित 
४१८० त्रठबिषान ~ ~| प्र पं ४। प्रा ११९०८४६ इच] मापा-हिन्वौ | विपप-भिषि 

जिधाग। र काश्च >८। ते कशल ८ 1 पूर्ण ।ै घं १७९ ¡भ्म मण्डार। 1 
भित्तेप-- षौ म्शारमे ¶ प्रतियां (बै घ ४९४ २६२, २०६०) प्रौर्द। 
५१८१ प्रि स०रे। प्रसं ३ । स कतिना घ १८ । क मष्ार। 
४१८२९ प्रवि खत ३) पत्रं ९।ज काल >८। १ प ९०८ । फ मप्र । 


॥। 


४१८३ प्रति स०४। प्रसं १ ले कलि>्। षै सं १७८। दद्‌ मण्डार। 

भिषेप--भौवौष तौंङकरो के पजक्स्याएक की विपियां पादी ६१६) 

भ तरलशिषानरासो -दौढवसामस पी | पत्र घं ३९२। भा ११०८५ इच | मापा । 
भिषमःभिपान । ए कणि १७६७ धास्नोग सुरी १ ।मे शधं १८१२ प्र मादवाबूषौ ६ | पूर्णा। बै सं 
११२ । ह मम्डार। । 

५१८५. व्रषिषरख-- --- पनस ४) थ। १ २०८४ इअ । मावा-हिनदौ । भिम त भिषि | 
र काल >८। मे काल >६ | प्रपूर्णं । रै घ्रं ५०१1 प्म पर्डार। 1 

भिषोष-षी पष्ारर्मे एक प्रति ($ स १२४६) प्रीरह। 

३१८६ प्रति स०्२। प्तं १ १२। ते काल >< । प्रपूरण बे प॑ १८२१ । ट मष्णार) 

२१८७ व्रदपिवरण । प्रघ ११।४ो; १२८६१! माषा-पसव । भिपम-्द भिभि | 
र कास >< । लै काल >< । प्रपूरणं । बे ध १८१९1 र मध्ठार। " 


1 | 


५१८८ प्रतसार--भा० शिबोटि । पन ए ९।१ा ! १०८४१ इ च । पमावा-संकत । विषय 
षत पात 1 र कासि >! जे काल > | पूर्ण 1 कै घं १५६४ । द षष्डार। 

१६. त्रवोश्यापनसप्रह---~--- 1 प्र घं ४१९ । परा ११०४९ इच । मापा-सरं्तं । बिषब- 
अतपूया) र कल । तत काम १८६० । प्रपूरण । बै घे ४५२। अ बष्डार। 

जिेप-निम्त पाठो का पष्ह ६ै-- 


माम कर्ता माषा 
पप्यमडलविषान पुनधक प॑तत 
प्रश्षयदघ्रमौभिात न ल ६ 
सौनिष्रदोघापमे - | न 


मौनिग्रत्तोचापन १ 


पृजा प्रतिष्ठा एव विधान सादित्य | '[ ५४१ 
५१६२ वृ्दुगुरावलीशांतिमडक्लपूजा ( चौसठ ऋष्धिपूना }--स्वरूपचंद्‌ । पत्र स° ५६ । श्रा 


११२९५ इ च । भषा-हिन्दो । विषय~पूजा । र० काल स॒० १६१० । ले° काल >< । पूरण । वे* स० ६७० । क 
भण्डार । 


१६३. प्रति स० २। पत्र स० २२ ने० काल>€। व° स० ९४] घ मण्डार। 
५१६५. प्रति सं० ३ । पत्र स० ३६। सेर काल > 1 वे० सञ० ६८०) च भण्डार । 
५१६५ प्रति सं० छ । पत्र स ८ । ले काल >८। मरपूर्णा | वै० सं० ६८९६ । हः भण्डार | 


1 ॥ 
५१६६. षणएबतित्तेत्रपूजा--विश्बसेन । पत्र स० १७ । भ्रा १०३०२९५ इ च । भापरा-सस्छत । विषय 
पूजा । र० काल >< । ले काल >< । पूणं । वै° स० ७१ । श भण्डार । 


विदीष--ग्रन्तिम प्रशस्ति निम्न प्रकार} 


श्रीमच्छौकष्ठासवे यतिपतितिलके रामसेनस्यवे । 

गच्छ नदोतटाख्ये यगदितिह मुखे तु छकममिनीन्द्र ॥ 
† श्यातोसौविश्वमेनो विमलतरमतिर्यनयज्ञ चकार्षीत्‌ । 

सोमसुप्रामवासे भविजनकलिते क्लेत्रपालाना शिवाय ॥ 


चौनीस तीर्थ॑द्कुरो के चौबीस क्षेत्रपालो की पूजा है । 


१६७. प्रति स० २.। पत्र स० १७। ले काल >८ । पूर्ण । वे० सं ° २६२1 ख भण्डार | 


५१६८ षोटश्कारणजयमाल “` ॥ पत्र स १८ । न्रा० १११०८५१ इ च । माषा-पराङकृत } विषय 
पूजा । र₹० काल >< । ले° काल स० १८६४ भादवा ब्दी १३। वे* स० ३२६९ । श्र भण्डार। 


विशेष--सस्कृत मे पर्यायवाचौ शब्द व्यि हये है । इसी मण्डार मे ५ प्रतिया ( वे० स० ९९७, २६६, 
३०४, १०६३, २०४४ ) प्नौरर्है। 


८१६६ प्रति स० २। पत्र स० १५ । ते० काल स ० १७६९० श्रासोज सुदी १४। ० स० ३०३ । श्र 
भण्डार । 


विशेष--सस्कृत्त मे मी श्रयं दिया हरा है | 
२००. प्रत्ति सं ३ । पत्र स० १७ । लै° काल >< । वे० स ७२० | छ भण्डार । 
विरोष--दसी भण्डार मे १ प्रति ( वे० सं° ७२१ ) भ्रौरहै। 
२०१. प्रति स० ४ ] पत्र स० १८ | चे° काल >< । वे० सं° १६८ । ब मण्डार । 
क २०२. प्रति स० ५८ । पत्र स० १६ ।ले० काल सं° १६०२ मगसिर्‌ सुदी १ । ३० सं० ३६० । षव 
विदोष--दइसी भण्डार में एकं प्रपूर्णं प्रति { वे० सं० ३५६९ ) म्रीरदै। । 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहित्य | 


| ५४१ 
५१६२ बृदूगुरावलीशातिमंडलपूजा ( चौसठ ऋद्धिपूजा )-- स्वरूपरच॑द्‌ । प्र सं ५६ 1 श्रा° 


११५८५ इ च | भाषा-हिन्दो । विषय-पूजा । र० काल सं १६१० । ले° काल >< ॥ पूर्ण । वे* सण ६७० 1 क्‌ 


भण्डार । 


॥ 


५१६३. प्रति स० २। पत्र स० २२। ले० काल >। वै० स० ६९४ | घ मण्डर । 
५१६५. प्रति सं० ३ । पत्र स० ३६। ले° काल >< । वे° स० ६५८० । च भण्डार | 
५१६५ प्रति सं । पत्रसं० ८ ले० काल > । प्रपूरण । वै° सं० ६०६॥। हः मण्डार । 
५१६६. षएवतिक्ेतपूजा--विश्वसेन । पत्र स० १७ । भ्रा० १ ०३०५५ इच । भापा-सस्करृत । विषय- 


पूजा । र० काल >८ । ले° काल >< । पूणं । वै सं° ७१। श भण्डार। 


विरोष--भ्रन्तिम प्रशस्ति निम्न प्रकाररहै। 


श्रीमच्छीकाष्ठासपे यत्तिपतितिलके रामसेनस्यवशे । 
गच्छ नदोतटाख्ये यगदितिह्‌ मुखे तु छकर्ममूनीन्द्र ।\ 
† सख्यातोसौविश्वसेनोविमलतरमतिर्यनयज्ञ चकार्षीत्‌ । 
सोमसूग्रामवासे भविजनकलिते क्लेत्रपालाना शिवाय ॥ 
चौबीस तीर्थद्धुरो फे चौवीस क्षेत्रपालो की पूजा है । 


५१६७, प्रति स० २.। पत्र सं° १७ । ले० काल >< । पणं । वै° सं०° २९२ ख भण्डार | 


५१६८ षोडशकारणजयमाल ` । पत्र स० १८ | श्रा० १११०८५१६ इ च । माषा-प्राकृत । विषय- 


पुजा । र० काल >< । ले° काल स० १८९४ भादवा चुदी १३। वे स० ३२६ । अ मण्डार। 


विक्षेष--सस्कृत भे पर्यायवाची शव्द दिये हये है । इसी भण्डार मे ५ प्रतिया ( वे० स० ६९७), २९६, 


३०४, १०६३, २०४४) पभ्रौर है | 


मण्डर । 


भण्डार । 


५१६६ भ्रति स० २। पत्र स १५ | ले० काल स० १७६० भ्रासोज सुदी १४। वे० स० ३०३} श 
विरेष-सस्कृत मे मी श्रथं दिया हृभ्रा है । 


२०० प्रति सं २ । पत्र सं° १७ । ले° काल >< । वै० स ० ७२० । कृ मण्डार । 
विदोष--दसी मण्डार मे १ प्रति (व° स० ७२१ ) श्रौरदहै। 


२०१. प्रति स० शे 1 पत्र स० १८ ले° काल >< । वे° सं° १९८ । ख भण्डार । 


५२०२. प्रति सं० ५। पत्र स० १६ 1 ले० काल स० १६०२ मगसिर सुदी १० । वे» स५ ३६० } च 
विदोष--इसी मण्डार मेँ एक श्रमूर्णं प्रति ( वे०° स० ३५६ } श्रौर है । 


वृजा प्रतिष्ठा एव षिधान साहित्य | 


| ५४१ 
५१६२ वृष्दुगुरावलीशां तिमडलपूजा ( चौसठ छद्धिपूजा )-स्वरूपचंद्‌ । पच स० ५६ । श्र ° 


११२९५ इ च } भाषा-हिन्दो । विषय-पूजा | र० काल सं० १६१० । ले° काल >< | पूर्णं । वे सं० ६७० । क्‌ 


भण्डार । 


५१६३. प्रति स० २ पर सरं° २२। ले० काल > 1 वे० स० ६४ | घ भण्डार । 
५१६१. प्रति सं ६ 1 पत्र स० ३६) ले° काल >< 1 व° स० ६८० । च भण्डार । 
४५१६५ प्रति स० | पत्र स० ८! ले० काल > | श्रपूर्ण 1 वै० सं० ६८६। छ मण्डार | 


1 ्ै 
५१६६. षएबतिनतेत्रपूजा--विश्वसेन । पतर स० १७ । भ्रा १०३९५ इच | मापा-सस्टृत । विषय- 


पूजा । र० काल >< । ले०° काल >< । पूणं । वे स० ७१ । श्च भण्डार। 


विशेष--भ्रन्तिम प्रशस्ति निम्न प्रकार है| 


श्रीमच्छीकाष्ठासषे यतिपत्तितिलके रामसेनस्यवके । 

गच्छ नदोतटाख्ये यगदित्तिह मूते तु छकममनीन्द्र ॥ 
‡ स्यातोसौविश्वसेनोविमलतरमतिर्यनयन्ञ चकार्षीच्‌ । 

सोमसु्रामवासे मविजनकलिते क्षेत्रपालाना शिवाय ॥ 


चौनीस तीर्थद्ुये के चौवीस क्षेत्रपालो फी पूजा है । 


५१६५७. प्रति स ० २.। पत्र स० १७। ले° काल >< । पूणं । वे० स० २९२ । ठ भण्डार | 


५१६८ षोदशकारणजयमालल “1 पत्र स० १८ | श्रा० १११३०८५६ इ च । भाषा-प्राङृत | विषय 


पूजा । र० काल >< । ले° काल स० १८६४ मादवा बुदी १३। वे* स० ३२६ । अ मण्डार। 


विरोष--सस्कृत मे पर्यायवाची शव्द विये हये हँ । इसी भण्डार मे ५ प्रतिया ( वे° स० ६९७, २६१, 


३०२४, १०६३, २०४४ ) प्रौररहै। 


भण्डार । 


मण्टार । 


५१६६ प्रति सं० २। पत्र स० १५ | ले० काल स° १७६० भ्रासोज सुदी १४। वे० स० ३०३ । श्च 
विशेष--सस्कृत मे भी भ्र्थं दिया हृभ्रा है | 


१२००. प्रति सं० ३ । पत्र स० १७। ले काल >८ । व° स ० ७२० | क भण्डार । 
विशेष--इसी भण्डार मे १ प्रति ( वे° स० ७२१ } भरर है। 


२०१. भ्रति क्ष ० ४ । पत्र स० १८ | ले* काल >८ । वे० सं० १९८ । ठर मण्डार । 


२०२. प्रति स० ५। पत्र स० १६ । ते काल सं० १६०२ मंगसिर सदी १० । वे* द ३६० | च्व 
चिरोष--दइसी भण्डार मे एक प्रपूर्णं प्रति ( वे० सं० ३५६ ) श्रौर है । 


२४० { एज प्रदिप्रा एप शिपान पाव्य 


ग्रैरनदियाद्रवोपापम ~~ खन 
पादि्ययतोापम ~ श 
रोहिणोषतरोवारन ~ छ 
भर्मकूरवतोचारम्‌ ~~ ष 
जमरएतोष्पूगा श्री भूषणा # 
जिनणहयनामस्ववन ह परायापिद क 
हाददावतमंढ्मोषायन ~ ५ 
सम्पिरिपानपूज न 


1 


भ१६० प्रति म॑०२ ।पवम २१६ । पे कल>८। द तं (८४ ध षष्टार्‌ } 


निम्न पूजापो का सप्र ६ै- 

नाम क्ता मापा 
सम्धिभिषानोचापम ~ भष्वृत 
तेहिखीद््ोचापन ~ ही 
भक्तामरप्रतोच्ापम्‌ बेएष्यिन सप्तत 
दएठलएपव्रतीपापत पुमतिषागर भ 
रन्रपदरतोचाम ~ र 
प्रनम्ददतोद्चापन इुणाबशमूषि ज्र 
पुष्पाञ्जसिद्र्ोद्चापन - श 
पुक्षर्षमी्रतपुया 54 9 
पञ्जमापचतुर्दपीपूगा घ पूर्ति पि 
अतिन हतुर्दणौव्रयोच्चापम ८ ४ 
कूर्मदहगपूजा ~ क 
प्राष्पत्यवाप्रतोधापन ष 


।,। 


३१६५१ बस्पयिषिधासः---। प्र ए १1 प्रा श०८४द६द्‌। नादा-संसेत ] विबक-निषाये 


र कालत काल >< । पूर्णे प्रं १५८७४ प्रणार। 
षै 


पृजा प्रतिष्ठा एवं विधान साद्ित्य | [ ५४१ 


५१६२ वृहदुशुरावलीशांतिमंडलपूजा ( चौसठ ऋद्धिपूजा )--स्वरूपच॑द्‌ । प स० ५६ । श्र 
११०९५ इ च । भाषा-हिन्दो । विषय-~पूजा । र० काल सं० १६१० । ने° काल >< । पूर्णं । वे* स° ६७० । क 


भष्टार । 
५१६३. प्रति स० २। पत्र ० २२। ने° काल >८। वे० स ६४} घ मण्डार । 


५१६५. भ्रति सं० ३ । पत्र स० ३६ । ले० काल >< । वै° स० ६८० । च भण्डार | 
५१६५ प्रति म० ४। प्रस ८ | ले० काल >< । श्रपूर्ण । वै° सं० ६०८६ । र भण्डार । 
५१६६. षएवतिकतेत्रपूजा--विश्वसेन ¡ पत्र स० १७ । प्रा १ ०३०५५ इच । मापा-सस्ृत । विषय- 
पजा । र० कल >< | ले° काल >< । पूं । ३० स० ७१ श्च भण्डार । 

विदोष--श्रन्तिम प्रशस्ति निम्न भकार हु। 

श्रीमच्छीकाष्ठासचे यतिपत्तितिलके रामसेनस्यवके । 

गच्छ नदोतटाख्ये यगदितिहं मरते तु छकर्मामुनीन्द्र ॥1 

‡ स्यातोसौविश्सेनोविमलतरमतियनयज्ञ चकार्षीत्‌ । 
सोमसुग्रामवसि मविजनकलिते क्षेघपालाना शिवाय ॥ 


चौबीस तीरथ॑द्कुरो फे चौवोस क्षेत्रपालो की पूजा है । 


५१६७, प्रति सं० २। पत्र स० १७। ले काल >< । पुरं । वे° सं० २९२ ख भण्डार । 
५९१६८ षोडशकारणजयमाल्ल "` 1 पत्र स० १८ | भ्रा० ११३०८५२ इ च । माषा-प्राकृत । विषय~ 
पूजा । र० काल >< । ले० काल स० १८६४ भादवा वुदी १३ । वे* स० ३२६९ । श्र मण्डार। 
विशेष-- संस्कृत मे पर्यायवाची कन्द दिये हये ह । इसी भण्डार मे ५ पतिया (वे० स° ६६७, २ ह 
0 ३०४, १०६३, २०४४) प्रौर है| 


५१६६ प्रति स० २। पत्र स० १५ जे० काल स० १७६० भ्रासोज सदी १४। वे० स० ३०३ श्र 


मण्डार । 
विशेष-सस्कृत मे मी भ्र्थं ददेय! हृग्रा है । 
२०० प्रत्त सं० ३ । पत्र सं० १७ । ज्ञे काल >‹ ! वे० स ० ७२० | छ मण्डार । व 
विोष- इसी भण्डार मे १ प्रति (वे स० ७२१ } भ्रौरदै। 
२०१. प्रति स० ४] प्र से० १८। ले* काल >€ । वे० सं° १६८ । ख भण्डार । 
व २०२ रति स= ५ । पञ्च स० १६ । ते काल सं° १६०२ मगसिर सुदी १० । ३० स० ३६० ¦ च 


विशेष--दइसी मण्डार मे एक श्रपूर्ण प्रति ( वे० सं० ३५९ } रौर है । 


५४९ 1 [ पू परिष्ठा एव पिधान सास 
भ२०द प्रविस० ६ । परर १२। नेर कथि >< । बेन २०५) कठ ब्ष्ठार) 


४२०४ प्रति स ५ । पसं १९ । तेर कसं १८०२ मगकिष्डुदी ११।१ घ २पथ 
भण्डार । 


२८२०४. पोड्गा्मरएजममाल्--एपू 1 पन घ २१ । पार ११८५ इष । माया-मपद्र्। 
भिपद-दूजा ! ८ काल )८। ते भाल >< | पूरा | बै घ ५७४४ । क मष्टा 

निप पस्क्व टीषय प्रहि है । धसी मष्टार्ये एकप्रदि (४ सं ८८६५) पौष्ै। 

२०६ पाडककारयन्र पमा ~~ पध घ॑ ११। पा १६०८५८६ । पापा प्रप श । भिपव~ 
पूजा । ९८ कत >८। ते कसि > 1 (र्णं 4 षे सं ११९ । इ पष्डार। 

१२०७ प्रविष०र पपं १५। न कास) दे ते १२६] मष्डर। 

जिपेय- ष्ट्व प्र टिप्यणा किमा हषा है | द्री ष्पे एक प्रति (ष घं १२६) प्रौर्टहे। 

२१३८. पोडशकारराख्यापन ---। पण पे १५६३ एरय इच | मापा-प॑तत । भिपय~ 
पूजा! र कलि >)८। लः कालं ९७९१ प्रापाड वृषौ ११ पूर्ण । १ च०२४१। म पष्डार। 

निषप--योर्णो के परण्डिरर्भेप पषाराम कै भानां प्रतितिपि हषी । 

२०६ वोदद$ारपजयमाज्ञ-- ~) प्प्रे १ । भा ११९८२ एअ) जापा-पराक्त त॑र । 
जिपम-पूषा। र कात>। न काप >८ पूर्ण 1 पर ९४२) भ भष्डार। 

४२१८ प्रविसन्०  पभष्ठं ९।ते कात >८। बे तं ७१७ क्‌ मष्ठार। 

२२९११ पडराष्रारसजयमाज्ञ----~ । पत्र घ ६९) प्राण १२८५ इव) मापा-~हिन्दौ भ । 
भिम पूजा। र कालभ । ते काम सं १९५५ भाषास बुदो ५। धरं । ष च ६९६ । भनष्णर। 

५२१२. पोडशकारणादभा दरण रुपमाल्--राषू । पनसं ११।१ा १ उक व| मापा 
परपपनप्च । मिषय-दूजा। र कलि >| ले काप >८। पूर्णे । षै घं ११९ । द्‌ भण्डार) 

२९१३ पोडराडारग्यपूजा--केगाबसेन । पथ छं १६। भा र्दद इष) भाव) सत्ये 1 


षम परूना।र कलप १६६४८ माब बूदौ७। लै धपे १८२१ प्रादोज मुरौ १।पूर््प।¶ पं २१२ 
श्मरष्डार। 


बिष्प--षएषी षष्डार्र एकमति (वे पै ९१) प्रौरद। 

भेष परिस ‰) पसं ३१) कलि षे पं ६ 1 क जषा) 

४२१२ बोढराकाररवूवा- ~~ कज सं २। पा ११०८१ 0 । भाषा-सेस्छव । निषपर- 
भ्वूना। र काल म्८। लै काल >८ 1 पूर्णा ।१ लं ६६० । ध मण्डार। #) 

भिलैप--एषी भ्रमे एकम्रपि (बै € ६२५) पौरदै। 


पुजा प्रतिष्ठा एषं विधान साहित्य † ५४३ 

४२१६ प्रति स २१ पत्र स० १३1 ले काल >< । प्रपूर्णं । वै० स° ७५१ । र भण्डार । 

४२१७ प्रति सं० २। पत्र सं° ३ से २२ ले काल >< । श्रयण । वे० सं० ४२४ । च भण्डार । 

विशेष --प्राचा्ं पूर्णचन्द्र ने मौजमपवाद मे प्रतिलिपि कौ थी । प्रति प्राचीन है। 

४२१८ प्रति सं. ट) पत्र स० १४। ले काल स १८६३ सावण बुदी ११ । वे० स० ४२५।च 
भण्डार । | 

निकेष-- दसौ भण्डार मे एक प्रति ( वे० स० ४२६ ›) प्रौरहै। 

४५२१६ प्रति स० ५ । पत्र सण १३ । ले काल >< । वै° स० ७२। ऊ भण्डार । 

४२२० पोडशकारणपूजा ( बद्‌ ) ` । त्र स० २६ प्रा° ११२०८५४ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-पूजा ए र० काल >< । ले ° काल >< । पूर्ण । वै० सम ७१८ 1 कं भण्डार । 

४२२१ प्रति स २। पत्र स० रसे २२) ले० काल > ) अपूर्णं } वे० ष० ४२६ ज भण्डार) 

५८२२२ प्रोडशकारणए ब्रतोद्यापनपूजा~ राजकीत्ति । पत्र सं० ३७ । भा० १२०८१५३ इ च । माषा- 


सस्कृत । विषय-ूजा । र० काल >८ । ले० काल स० १७६६ भ्रासोज सुद १ । पूरणं । वे स ५०७। श 
भण्डार ॥ 


५२२३. षोडशकारणत्रतो्यापनपूजा--घमतिसागर । पत्र स २१ । भ्रा° १२०८५३ इ च । नाषा- 
सस्कृत । बिषय्‌- पूजा { र० काल >< । लऽ काल >< । पूणं । वे० स० ५१४ । श मण्डा. । 

५२२४ शनुञख्रयगिरिपूजा-- भहारक विश्वभूषण । पत्र सं० & । परार ११२०८५२ इच । माषा- 
सस्त । विषय-पूजा । र० कान >€ । ले° काल >< । पूर्ण । वे० स० १०६७ । अ भण्डार । 

४२२८ शरदुत्सषदीपिका , मडक्ञ विधान पूजा )-सि्टनम्दि । पत्र ० ७ प्रा ६०८४ इच । 
` भाषा-सस्कृत । त्रिषय पूजा । र० काल >< । ले काल >< । पूरण । वे० .स० ५६४। छम म्ण्डार । 


विलेष--प्रारम्म- श्रौवीर शिरस न्वा वीरनदिमहागरुर 1 
सिहनदि ह्‌ वक्ष्ये क्षरदुत्सवदीपिका ॥\१॥ 
भ्रथात्र-मारते क्षेत्रे जबरदरीपमनोहरे 
रम्पदेशेस्ति विख्याता मिथिलानामत पुरी ।1२॥ 


मन्तिमपाठ- एव महप्रभाव चं ष्ट्वा लग्नास्तया जना । 
केतुः प्रभावनाग च ततोऽत्ैव प्रवर्तते 1 २३।। 
तदाप्रमृत्यारम्येद प्रसिद्ध जगतीतले । 
दष्ट्वा हृष्ट वा होत च वैन्णवादिकरौवक, {। २५४ 


॥। 


भभ ] [ रजा प्रविघ्ठा पव भिषान माहव 
चातो नागपुरे मूपिभरहरः भीमूमरसंबोगरएः । 
4 [ मूर्यं प्रौषप्पूग्यपाद प्रमलः धीगीरनचाह्कय 1 
चच्छिम्यो बर सिषनेदिपूनिवस्तेनेयमाभिप्कवा ¦ 
सोकोदोषनहेमे मुनिवरः कुर्वत जौ सम्बनाः ॥२५॥। 
एति भ्रौ परदुत्पषर्पा समासाः १1 
सके पथ्यातु पूजा दौ हर है । 


२२६ प्रवि०रे) प्रसं १४। मे कतस द्रर। बै प १३ १। कर ष्ष्डार। 

४२२० शपदिषषिषान ( प्रतिष्ठापाठका पकमाग)- ~~ । पब घं ए२। पा १२९.८यद्‌ 
हज | माषा-ध्हत । भिपय-भिधि किपान । र षास >८। ले कालसं १६९१२ एाएन मुरौ १ । धी ध, 
१३७ । प्म मभार । 


र्ण ६ मब्डपता्ार्य भीवमषीति के उपरेब शे षस प्रन्यक्डी प्रतिसिषिकौ गर्भौ | चं पमे कनशिये हुये 
हि जितौ स्या ६८ दै | प्प्रस्ति निम्न प्रकार ६ै-- 

अ तमो बीठराजायलम । परिमषटिते म । प्रौ दष्वैनमः ।। स॑ १९१२ ब्य फा सुदी १ इरौभ्री 
धूर्व भ॒प्रीपपरनैदिशेवास्यतपट म॒ मौष्ुमजगारेवा प्तप म॒ पीजिनस्ररेवा ठट भ प्रीप्माचेगा तत्र 
मेडसाजा्भीवरम्चनरेषा ठत मंडलाजायं लसितकीतिदेमा तच्िव्यमंमाचार्य पौष रपरेात्‌ । 


भिष्ैव- प्णिहामे काम प्राने भापी घामघ्रीषा वर्णम द्याह 1ह। प्रठ्हा ङे सिमे परक मह्न 


दसी रष्टय र प्रधिपां (षै षं ४९२ २५४) पौरटै। 

३२२५. शांतिकेबिषान ( बृव्‌ })---- ~~ । पत त ७४1 धा १२०८१६२ इच । माषा-तं्कव। 
जिषम-भिवि गिजान | र कल >८ नि कल्ल ११२६ पादवावृदौ 5 | पूर्खं क घं १७५1 क लष्डार। 

दिेष--९ पज्ाला्लणी ने पिप्य जयथगा के पठनार्थं प्रविलिपि क बौ । 

२०६. प्रदिरसं० २ । प्रसं १६1 काव >८ । पपूर्ख। वै षं देप | चमष्डार। 

५२१० शांरिकमिभि--भर्दरे ब । प सं ५१। भा 1१२०८५२ इभ । मापा-स्हत । भिषम- 
श्त } भिषय जिभि भिषान । र काल >< ले काल ल त्न भावदुदो ५ ।पूर्ण।१॥ पं ६८६। क 
मन्डार। 

९११ शाम्दिगिधि----- पल च ४1 पा १ >0४ इच । लाभा-खसन्ति | िवय-मिभि 
निषान । र काल >! लै काप >८1 पूर्य । धै च ६०५ । क मष्डार। 


पूज प्रतिष्ठा एव ्िधान सादित्य | | ५४५ 


५२३२ शान्तिपाठ ( वृद ) "““” *“" । पन्न सं० ४० | म्रा० १०२८५ । भाषा-सस्कृत । विषय-विधि 
विधान } र० काल >८। ले० काल सं° १६३७ ज्येष्ठ सुदी ५ । पूर्णं । वे० सं° १६५ । ज भण्डार । 
विरोष--पं ० फतिहलालं ने भरतिलिपि की थी । 


५८२३३. शान्तिचक्रपूजा "" । प्र स० ४1 भ्रा० १०३०८५५ इच । भापा-सच्छृत । विषय 
पूजा { र० काल >< } ले कराल सं० १७६७ चैत्र सुदी ५ । पूणं । वे० सं° १३६ । ज भण्डार । 

विगेष--दसी मण्डार मे एकं प्रति ( वे° सरं° १७६ ) प्रौर है । 

५२३५४, प्रति सं०२। पवर सं० ३) ले० काल >< 1 वे सं० १२२1 छ्‌ मण्डार। 

विशेष--इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० स° १२२ ) श्रौरदै। 

५२३४. शन्तिनाथपूजा- रामचन्द्र । पव सं० २] प्रा० ११०८५ इच । माषा-हिन्दी । विषय 
पुजा { ₹० काल >८ । ले० काल >< । पूर्ण । वै० स० ७०५ । इङः भण्डार । 

२२६ प्रति सं० २ । पत्र सं० ४ | ले° काल >< । वे° सं° ६८्२। च मण्डार। 

५२३७ शांतिमंडलपूजा 


“““ | पत्र स० ३८ } श्रा० १०२२८५१ इ च । भाषा-हिन्दी । विषय-पूजा । 
० काल >< ले० काल >< । पूरणं 1 वे० स० ७०६ 1 छ भण्डार । 


२३८. शांतिपाठ ““ " । पत्र स० १। श्रा° १०३०५. इ च | भाषा- संस्कृत । विषय~पूजा के श्चन्त 

मे पदा जने वाला पाठ । २० काल >< । ले° काल >< । पूणं । वे° सं° १२२७ । श्र भण्डार । 

विदोष--इसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे० सं° १२३८, १३१८, १३२४ ) श्रौर दै । 

५२३६. शांतिरल्नसूची `“ पत्र सं° ३) भ्रा० ८३०८४ इ'च । साषा-सस्छृत । विषय-विधान । 
२० काल >८ । ले० काल >< | पूर्णं ¦ वे० सं० १६६८ । ट भण्डार । 

विशेष--प्रतिष्ठा पाठसे उद्धतहै। 

५२४०. शान्तिहोमविधान -श्ाशाधर । पत्र सं०५। श्रा १११०८६२ इ'च। भापा-संस्ृत | 
विषय~विधि विधान | र० काल >< । ले० काल >< । पूर्ण । वे° सं० ७४७ । ऋ भण्डार । 

विशेष--प्रतिष्ठपाठ मे से संग्रहीत है 1 

२४१. शासप्रशारुजयसमांल "^" 


। पच सं २। श्रा० ११०९५ इच | भाषा-प्राङृत । विषय-पजा। 
२० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं । जीर्णं | वे° सं° ३५२ ! च मण्डार ] 


२४२. शस्त्रनयमाल--क्ञानमभूषण । पच सं° ३ 1 ग्रा १३१०८४ इच । भापा-संस्छृत | विषय 
पूजा 1 र० कात >< । ले* काल >< 1 पूर्ण 1 चे० स० ६८८ ] कृ भण्डार । 


४९६ |] { पजा प्रचिघ्वा एष निपान घारित्व 


५०४३ शास्तरप्रवजन प्राम कले की चिपि 1 पष १) प्राण १ पतदष्पे इच | मापा- 
संसत । भिपप-निपान | र क्त ८१ कप्त 2८ 1 पूर्ण 1 सं १८८४ श्र बरष्ठार | 

४९४४ रासमदेबतार्धनबिलान-~--। प्रष्ठ २१ २६ प्रा ११८९ एव | मापा-संक्त। 
जिभर्व-पूजा जिभधि भिभात | ₹० बात ४८ | त कल 2८ पूर्ण | बै प्र*७७) ङं पष्डार | 

१५२५ शिलरनिङ्ञासपू।------1 भष पं ७१। पार ११८५२ एब भापा-हिन्दी | निप 
पूजा 1 र काल ^<! जे कास >८। पूर्ण । वै ष {८९ । क भष्डाए। 

५९४६ प्रीषघनाभपूजा-पममूपय । पृषप्रं ९। प्रा {०२०८५ ६१। भापा-पं ] भिषम- 
पूमा।र कासि >्। मे कालसं १९२१ ]पूर्ण। १ प्रु २६१| प्ष्गर। 


भध ति घछ०रे 4 पवष १ । चै द्मम्‌ प्रण १९६१ प्रर प्राव बुरी १४।१ स १९१६। 
ह मण्डाए | 


भर. द्यक्रपश्चमीत्रतपू जा" प सं -७ 1 मा १२०९५१ ए ब । भापा-संप्स्व 1 भिवय 
धूजा । र कलप १८ काल >८ | पूर्ण 19 लं ३८४1 च नष्ठार। 

विरेप--रषला घं भिन्न प्रकार है-- पथे रप्र यमलं भयु बण््र। 

२२४९ शएफपश्नमीकरयोपापनपूजा--~- 1 पन षं ५। पा १९१८६ दअ! माषा-्बह्व) 
जिपप-पूजा । र कतमे [ले कष >८ | पूर्ण [ब तं ५१७। पषष्डार। 

५२५० श्रल्नानपूजा-- ~~" । पव षं ५। पा ११०८५ इन । भापा-षदृत । मिपप-दूजा। 
र काल) ले कृञ त १४६१ प्रा पुबी १२। पूर्ण । बे पं ७२१। ङ्‌ भग्ार। 

५२५१ प्रिस्‌०२) प्रप ते काल >! व ष ९८५। ब्‌ क्ष्ठा। 

भभम प्रसि स० 1 पभस ११।मे काण्वे संर ११०।४्‌ मरदार। 

५२५१ भुवह्णानक्वपूजा- "~ । प्ख १ । प्राण ११८०३ दंड । पव-सत्कत। निप 
धूमा) ८ ष्तः) ते कास >८ | पर्श! बेन घं १६६। ब मम्डार। 


२२४४ भुपक्षानत्रवाश्नापनपूजजा-- ~ ~ । प घं ११।ा १९१०८१९ १६ब1 नावा-संकछृठ। 
निषय पूथा।ए काल >८ नि कार >< | पूछ । षै घं ७२४। ङ्‌ पष्डार) 
ॐ २. भुवद्चानवोापन-- ॥ पज पर्ब | भाम १०२८२ इश ! भाषा-संष्कद  पिवय- 


परूजा।र फाल >८। ने कालसं १९२९ ।पूर्म धष षं* १५ । सबष्ठार। 
५८५६ शरुतपूष्या-~ ~ ।पथ छं ४।प्रा १ २०८९ ८अब। बापा-तस्त्व | गिषय-पृा | र्‌ 
कपञ्८। ते कलषघ ज्येहदुरी १। पूर्ण ।१ सं १७८। अ अष्दा। 


पूः प्रतिष्ठा एवं विधान सादित्य { ५४७ 


२ ठ % च } माषा-सस्कृत | 
५२५७. श्रुतस्कधपूजा -श्रुतेसागर्‌ । पत्र स० ९ से १३ आ ११२३०८५ इच) 
विषय -पूजा । र० कान >८ । ले० काल >< 1 प्रपूर्णं । वै° सं° ७०५। कृ भण्डार ) 
५२५८ प्रति स० २] पत्र स०५1से° काल ><] व° स० ३८६ 1 च भण्डार 1 
विशेष--इसी भण्डार मे एकं प्रति { वेड स० ३५० ) श्रौर है । । 


५८२५६. प्रति सं ‰ 1 पत्र सं० ७] ले० काल >< । वै° स० १८४} ज भष्डार्‌ । 


५८०६० शरुतस्कंघपूना ( ज्ञानपश्चविशतिपूजा )-एुरेनद्रकीत्ति । पव सं° ५। मा १२०९५ ६ च। 


मापा -सस्कृत । विषय-परूजा । र० काल स० १८४७ । ले° काल >< । पूर्णं । वे° सं° ५२२ । छ मण्डार । 


विशेष स रचना को श्री सुरद्रकीत्तिजी ने ५३ वर्ष कीप्रवस्थामे क्ियाना। 
५२६१ श्रुतस्कधपूजा" “ “ "पत्र सं०५। भ्रा० ८१०८७ इच! भाषा-सस्कृत । विषय-पूजा | 
र° काल >< । ले काल >< । पूर्ण । वै° सं° ७०२। श्र मण्डार्‌ । 

५२६२ प्रति स २ । प्र स्त०५ | ले० काल >८1 वै० सं° २९२। छ भण्डार) 


५२६३. प्रति सं< ३। प्र स० ७ । ले० कालं >< | वै० सु० १८८। ज भण्डार । 


५२६४ प्रति ष्ं०  । पत्रसं० ६ । ले० काल>। वे° सऽ ४६० \ च भण्डार) 


५२.९५ भ्रतस्कघपूजाकथा | पत्रं स० २८ । भ्राश २२०८७ ष्च) भाषा-हिन्दी । विषय~ 


पूजा तथा कथा 1 र० काल >< | ले० काल वीर सं० २४३४! पूर्ण । वे° स ० ७२८ छ मण्डार । 


विशेष--चावली ( प्राग ) निवासी श्री नालारामने लिखा फिर वीर सं० २४५७ को पन्नालालजौ 
गोघा ने तुकीगञ्ज इन्दौर मे लिखवाया । जौहुरीलाल फिरोजपुर जि० गुडगावा । 


॥ 
बनारसीदास कृत सरस्वती स्तोत्र मी दै । 


२६६ सकलीकरणविधि ˆ । पत्र स०३। भ्रा ११०८५२१ इच | भाषा-सस्कृत्त । विषय~ 
विधि विधान । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं 1 वे० स० ७५। श्र मण्डार । 


विकेष--इसी भण्डार मे ३ प्रतिया ( वे° स० ८०) ५७१, ६६१ } प्रौर दै \ 
५८२९७ प्रति स० २। प्र स २। े° कालः> | वे० स० ७२३ । क्‌ भण्डार | 
जिदोष-+-इसी भण्डार मे' एक प्रति (० स ७२४ } प्रर है । 


५र्दे८. प्रति सन ३। पत्रस०४। ले० काल ><। वे० सम ३९८1 न भण्डार | 
विक्ेष--श्रषचा्यं हूर्षकोति के चोचको के!लिए प्रतिलिपि हई थौ । 


भ ] [ पूजा प्रतिष्ठा पं भिधान सारिरम 


०६५ सक्द्धीकरण] ` ~| प एज २१। प्राम ११८८ १६ब ] मापा-ष्कत्‌ | गिवय-भिणि 
बिपान।ए काम >८1ले* कास >< | पर्ख। षै ख २५१ | न्न मष्डार्‌। 

८२७० भ्रति सु०्प् | प्रघभ्१। से काल >) घं ७५७] ङ मण्डार | 

७१ प्रचि्न दे  पषुसंर् षते काम >} वैन सं* १२२। ४ मष्टा) 

जिसेप-दइसो मभ्डार्मे एकपरति (षै सं ११९) पौर्टै। 

२२७२. प्रि सं॑०४८। पष ७। ते कत्म >८।ब षं ११४] मन्दार] 

५२७१ प्रवि सं०४ | प्रसं ३। ते काल >८। बे घ ४२४। म प्रणाए। 


मिभेप--्ोषिमा पर स्त टिप्पण दिमा हेमा है! इषो नण्डारमे एकप्रपि (षै सं ४४१ >) 
प्रोष्ै। 


१२५४ सयाराविषि ~ "| प्र ८०११ पा १ ५४२ इच | मापा-प्ाये, सगर 1 जिषम- 
बिभाग । र कासि >८। पते कल >८) पूर्य । बे१ सं १२१६९ । भ मन्दार 

भिषेष-इसौ मष्डारर्पे एकप्रति (षवे पसं १९११) प्रौरदै। 

४२९५५ सप्तपषो--~~। प घं रसे १६) धा ७९२६१ इच) पाचा-सस्कत । भिषप-बिपान। 
च कस) लै काल > । पूर्ण धै घं १६६६ । अ जण्ण । 

४२७१९ सप्रपप्मस्यानपूजा-- ~“ एत्र स १1 प्रा १ २०८६ इच । नापा-सकृत | । षय 
पूजा 1 र काल मे कास 2८ । पूर्ण 1 भ॑ ९६९) भ ग्ार। 

२०० प्रति सन २1 प्प १२। त काल>८। १ प ५६२। ७ पष्यार। 

२००८. सप्र्पिपूजा-जिएवान । पथ न ७। प्रा ८०८४२ इच | माप्त । निपय-पूमा + 
र कलि प कास >< । पूर्ण। ४ त २२२। द्‌ षण्डार। 

५१७६. सपरपिपूडा-कषदमीपेन । पभय ६1 पा ११०८५ ए५। मपा- सत्क । भिपय-पूमा । 
र काल >| ने बाल ८ । पूर्ण । बे पं १२७५। ल्‌ मण्डार। 


४२८० प्रति खन्२्पव स ८।क पदन एत्र काति पुरौ त॑ ४५१ 
मष्टाए्) 


२८१ प्रति ख्य । पत्रं ७। ते कान >८। १ भ २१९ ) द भष्ठार। 
जिपेव--भदटरारक नुरैरकीत्ति हारा सचिदं कदनपुर के महावीर की ससत पूजा भी है) 


०८२. सपर्पिपूमा--चिश्वमूपय । पष न १६। पा ? २०८५ एन! नापा | बिषय- 
वूञ्प|र भातम्८। त वाततम १९१० ।पूर्ग। दे त १ १। मनष्डार | 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान साहित्य | [ ५४६ 


५२८३. प्रति स० २। पत्र सं० &। ले० काल मं० १६३० ज्येष्ठसुदौ ८ 1 वे० स० १२७ घं 
भण्डार । । 
५२४. सप्ठधिपूज्ञा ` ` `} प्व सं° १३1 ० ११०५६ इ च । भापा-ंस्कृत । विपय-पूना | 


र० काल >< । ले° कान >< । पूर्ण | वै° स १०६१ । श भण्डार । 
४२८९ समवशर्णपूजा-ललितगी त्ति । पत्र स० ४७। श्रा० १०२३०९५ इ च । मापा-सस्कृत । 
निषय-पूजा । र० काल >< । ल ० काल सं० १८७७ मंगसिर वुदी ५ । पूर्णा । वै° स ० ४५१ | अ भण्डार । 
विदोप--खुस्यालजी ने जयपुर नगर मे महात्मा शगरुराम मे भरतिलिपि करवायौ यी । 
५२८६ समवशरणपृजा (वृहद्‌ )--रूपचन्द । पव स० ९४ । भ्रा० ९२५५ इख । भापा-सस्कत । 
विषय पूजा 1 र० काल स० १५६२ । ले° काल स ० १८७६ पौष बुदी १३ । पूर्ण । वै० स० ४५५। अ मण्डार । 
विशेष--रवनाकाल निम्न प्रकार ईै- अ्रतीतेहगनन्दभद्रासकृत परिमिते कृष्णपक्षेच मामे ]] 


५२८७ प्रति स० २। पञ्च स ६२1 े० काल स° १६३७ चैत्र वदी १५। वै० स० २०६ ख 
मण्डार | 
विदोष--प ० पन्नालालजी जोवनेर वालो ने प्रतिलिपि की थी। 


५२८. प्रति स० ३1 पत्र स० १५१ । ले° काल सं° १६४० ! वै° सं° १३३। छ भण्डार । 
५२८६ समवशरणपूजा--सोमकीत्ति । पय स० रण । श्रा १२०५९ इच | भाषा-संस्कृत । 
विषय-पूना । ₹० काल >< । ले° काल स० १८०७ वैशाख सदी १ | वै° स०३८४। उ भण्डार | 
विदोष-श्रन्तिम श्लोक- 
व्याजस्तुत्यार्चा गुणवीतराग ज्ञानाकंसाम्नाज्यविकासमान । 
श्रौसोमकीत्तिविकासमान रलेपरत्नाकरचार्ककीति ॥ 
जयपुर मे सदानन्द सौगाणी के पठनार्थं छा्ुराम पाटनी की पूस्तक से प्रतिलिपि की थी | 
इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे° स० ४०५ ) भ्रौर टै) 


५२६० समवशरणपूज्ञा ` ˆ “ “ । पत्र स० ७ । श्रा ११०८७ इ च । भापा-मस्कृत । विषय-परना | 
र० काल >< । ले° काल >< । भरपूर ! वे° स ० ७७४ । ङः मण्डार | 


इजा । र० काल >< । ले काल स० १८८६ माघ मुद & । पूर्णं । वे० घ ° २०११ त्र 


विशेष--गमादासर घ्मचन्द्र भटुारक के दिष्य ये । इसी भण्डार मे एक प्रति ( वै स० ५०६ ) भ्रौरहै। 


५२६२. प्रति स० २ पत्र संर १२ ल्े° काल सण १६२१ मगसिर बुरी ११।३० स्‌ 9 


भण्डार्‌ ) 


५५० 1 [ पडा परिष्ठा एव भिघान सादित्म 


४२६१ प्रविसन्ड। प्रष्ठ ४। मे काले 5० १८९१ केषाल पुरौदे। ष से ४१११ म 
भ्डार | 


२२४४ सम्मेदरिलरपूरा-प० वबादरक्षाञ्च ¡ पत घं १२। भाग १२८८ इअ । मावा-हिनरी ! 
भिषय-पूजा 1 ए कृत्त >| ले काल >८ 1 पूर्ण | बे पं ५४८1 भ्र मण्डर | 


१२५४. प्रचि स०२) प्प १९1 र कालसं १८६१ ।ते कालस १११२३ ए ११६) 
ध मण्डर । 


२५६ प्रवि स० | प्रं १८। ते कासप्तं १९६५२ प्रासोजबुरो १ । के स २४ ¡न्ध 
भष्डार ! 


५२६० सम्मेदशिकरपूजा- रामचन्द्र 1 पत्रपं ष्पा ११२१०८६ इन । माप।- डिन्वी | भिपम- 
पूगा 1 र कास>८। जे फास १९६५ धागरापुबौ ६ पू) घ १६६) भ मभ्गर। 
निषेप--इसौ मण्डारमे एक प्रति (षै षं ११२१} प्रौर्ै 


४२४८. प्रति ख०र 1 पत्र षं ७। त कास षं दश्य्माष पृदी १४१ प्त ७१) 

मण्डार। 

२५६. प्रतिस दै। पत्रषं ११६ । मे कामल>८। ब स॑ ७९३ ङ भण्डार । 

भि्ेप--पसी पष्डारर्मे एकप्रधि (वे पं ७९४) भौरदै। 

५६०० प्रि प्त०४। पनरष ७।क कलमे) बे प २२२। ह्‌ भष्णर। 

३०१ सम्मेद्रिव्रपूजरा-मगिचण्द्‌ । पन कं १ । प्रा १११०८५४ इव । मापा-इरी। 
बिपप~पूजा । र कालं 1९२९ । ले कमप् १६१ | पूर्णा | सं ७६७ । रुम््डाप। 

बिेप-- पूजा फ पश्चाद्‌ पर भी रिय हमे 

२२०२. प्रवि स०२ । प्रं पते कृषम्८।१ सं १४७७ मण्डर | 

बिप्रेप--सिदक्ेतरांकोस्युधिभीदै। 

५३०६ सम्मेदरिलपपूा-मण० एुरेन्द्रद़ीखि । पभषं २११ ४ा ११०८१५११ | पापा हिदी। 
विदम-पूगा। र कालमे८1म कालस १९१२ | पूर्णं 1 षं २९१ ।शअनण्डार। 

सिोप-१ बंप्षते पगे पपेषपूजारी हुदै; 

५३३४ सम्मेदरिश्प्पूजा---। प्यं ३। पा ११०८०. ६ । मापा-हिनी । विषय-पूमा। 
र बाम > । तै बात > | पूर्णं ।बे वं १२५१।अ्‌ मण्यार। 

२१०२८. प्रहि स०२ । एत्र रज्या १०८२ दअ । भापा-हिन्दौ ! विषम-पूगा( र शाम >८1 
जे प्रप । पूर्ण 13 दं ५११1 ङमम्टार] 


निकेत एमी भण्डार पे एकपरि (ष प ०९६२) पौरहु। 


पूजा प्रतिष्ठा एषं विधान साहित्य ) { ५५१ 
४२०६. प्रति सं० ३ । पत्र सं० ८ ले० काल >८1 वेऽ सं° २६१ ॥। भ भण्डार । 


४३०७. सर्वेतोभद्रपूजा “ । पत्र स० ५। श्रा ६०८३३ इ च । भापा-सस्कृत । विपय-गूजा । 
र० काल >८ 1 ते° काल >< । पूर्णं । वै० स० १३६२३ । प भण्डार । 


५३०८ सरस्वतीपूजा--पद्यनन्दि । पत्र सं° १ श्रा० €>८६ द्व । भाषा-पम्कृत । विषय-पूजा । 
₹० काल >< । ले काल >< 1 पूणं । व° स° १३२४ 1 छ भण्डार । 

५२३०६. सरस्वतीपूजा--क्ञानभूषण्‌ । पत्र स० ६ । ० ८०८४ इ च । भाषा-संस्छृत । विषय-पूजा । 
र० काल >< । ले० काल १६३० । पूर्ण । व° स० १३९७ । तअ भण्डार । 

विशेष--इसी धः मे ४ प्रतिया ( वे स० ६८९, १३११, ११०८.-१०१० ) प्रौरर्ह। 

५३१०. सरस्वतीपूजा ~ “1 पत्र सं० ३ । प्रा० ११०८५९ इ च । माषा~सस्कृत । विषय-पूजा 1 
र० काल >< । ले° काल > । पूर्ण । वै० स० ८०३। ड भण्डार । 

विलेष--इसो भण्डार मे एक प्रति ( वे० सं० ८०२ ) प्रौरदहै। 

५३११ सरम्बतीपूजा--सघी प्रन्नालाल । पत्र स० १७। श्रा० १२४८८ इच । भापा-हिन्दी | 
विषय-पूजा । र० काल स० १६२१ | ले० काल >< ) पूर्ण 1 वै० सं° २२१] द्‌ मण्डर) 

विदोष--इसी मण्डार मे इसी वेष्टन मे १ प्रति प्रौर है। 

५३१२ सरस्वतीपूजा-नेमीचन्द बख्श । पत्र स०्न्से १७॥। श्रा ११०८५ इच । भाषा- 


हिन्दी । विषय-पूजा । र० काल सण १६२५ ज्येष्ठ सुद ५ ले० काल स० १९३७ पूर्णा । वै स० ७७१ । क 
मण्डार । 


५३१३. प्रति स० २ पञ्च सं० १५। ले° काल >< । वै० स० ८०४ | ऊ भण्डार । 


५३६४ सरस्वतीपूजा--प० शुघजनजी । पत्र स॒० ५। भ्रा० ६८४१ इ च । माषा-हिन्दी | विपय- 
पूजा । र० काल > । ले° काल >< । पूर्णं । वे० स० १००६ | श्र भण्डार ] 

५३१५. सरस्वतीपूजा । पत्र स० २१।आ० ११०८५ इच । भाषा हिन्दी | विषय-पूजा | 
र° काल >< । ले काल >< | पूर्णं । वे स० ७०६ 1 च भण्डार । ` 

विशेष-- महाराजा मावोर्सिह के शासनकाल मे प्रतिलिपि की गयी थी । 

५३१६. सहसक्रूुटजिनालयपूजा -“ । पत्र स० १११ प्रा ११ २०८४१ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विषय-पूजा 1 र° काल >< । नै° काल स्र० १६२६ । पूर्णं । वै° स° २१३! ख भण्डार | 

विकेष-पं० पन्नालाल ने प्रतिलिपि कौ थी। 


भ ] [ पूज्राप्रविष्ठा एष भिधान साहित्य 

५६११७ सभ्सगुणिवपूजा -भ० पमष्टीि 1 पन सं ६६ । भा १२२८६ इ च । मावा-संस्कृव | 
भिपय-यूजा | र कान >८] ते कालसं १५९९ प्रापड़ पुरी २1 पूर्य वै घं ५१६। म्ब मष्टार। 

तरिपेप--इसी मण्डाररमे एक प्रति (बेन्सं २४२) पौरटै। 

द१८. प्रवि स०। परध ८२] भमसलसं १९२२३ घर २४९ | ख मण्डार। 

७३१६. प्रवि खण्दै ¦ प्रस रैर२। ति कालसं १९९ । बे पृन्प १। ङ मण्ठार। 

४२२० प्रति स० ४ । पष ६९। त कास >८।बे* घं ६६। ग पष्टार। 

४९२१ प्रवि स०। प्रषं ६४।ते दमत! सं ६५। म भष्टार। 

जिनरेप--प्राणार्य हर्वषैत्ति मे जिहानाषाद में प्रतिसिपि कराई बी । 

१२२ सृषसगुशिषपूजा- “1 पघं ११३] ा १२८५ द१६अ। माया-पस्य । बिषय-श्रूजा। 
र काल>८ | ते काश >८ | भपूर्ग। हे स ११४८ पष्डार | 

अरय प्रति स०२। पपं ८८। त काल >< | पूर्ण । बै ए" १४। म मण्डार। 

५३२४ सदसनामपू्ा-पमंमूषख । पभ ख॒ ६९ पभा १ ४०८१२ एष | मापा-संस्कव। 
जिपय पूणा । र कास >८। से मल >८ । प्रपूरणं । ३ घ १८१। चन्ण्ड) 

५२२५. प्रति स०२। पन स १९से ६६। ते कलसं १८८४ग्येषहबुदौ १ । प्ूर्ण। ४ घं 
३५१. । ज बष्डाः। 

जि्ेप--दसी मण्डर २ प्रण प्रिमां (बे घ॒ १८४ १८६) प्रदह) 

५३२६ सदस्रनामपूखा ~~ । पत्र घं ष्प्ते १५८ पा १२८५२ इच । नापा पतत । 
निपप-धूजा। र कास ८। ते कात >< | पूर्ण 1 दै स ३८२। चभष्ार। 

भि्ेप--दसी ग्ष्डारमरं एकप्रहि (षै यं १८४) पौरहै। ४ 

५१२५ सदखनामपूजा -चेनपद । पष घ॑ २२। भ्रा १२६०८ ६ च । मापा-हिन्शे । भिषय- 
पूमा। र काण >| से कलि > । षं! ब घ २२१। द्‌ षण्ड 

५१ ८. सदस्ननामपूजा- 1 पष १०।ध्ा ११०८८ एअ । मापा-हिष्दौ । निपप-पूया) 
र काल २८ न नाव >< पूर्य । बे सं ७ ७1 च्‌ प्यार । 

भ६२६. सारस्वतयन्द्रपूजा---~। पच स ४।धा १ पृ्८४्द्‌ दब | माधा-परसत । विषक- 
वूगा। ए भाषम्८। ते कान २८ पूर्ण 1 चं २७५७। क्षार | 

५३३० प्रहिक्०२ । पथं १।६ कराम >1 न्स १२२। घु मण्दाए। 


पूजा प्रतिष्ठा एव विधान सादित्य | ५५३ 


५२३१. सिद्धत्तत्रपूना--यानतराय । पत्र स० २। श्रा ६३०९५ इच । भाषा-हिन्दौ । विषय 
पूजा ! र० काल > 1 ले° काल >८ । पूर्णं । वे° सं° १६१० । ट भण्डार । 


~~ 


५३३२. सिदधक्तेत्रपूजा (बृहद्‌ -- स्वरूपचन्द्‌ । पत्र स० ५३ । प्रा० ११२८४ इ च | माषा-हिन्दी | 
विषय-पूजा | र० कराल सं० १६१६ कात्तिक बुदौ १३ । ले० काल सं° १६४१ फा सदी ८ । पूरण । वै° सं० ८६ । 
ग भण्डार । 

विरोष-~-श्रन्त मे मण्डल विधिभी दीहृईदै। रामलालजी बज ने प्रतिलिपि की थी | इसे युगनचन्द 
गगवाल ने चौघरियो के मन्दिर मे चढाया। 


५३३३ सिद्धत्तेतरपूजा”” ` । पव सं० १३ । श्रा० १३०८८२३ इच । माषा-हिन्दी । विषय पूजा । 
र० काल >< । ले० काल स० १६४४ | पूर्ण । वे० स २०४॥ ह्‌ भण्डार । 

५३२२४ प्रति सं० २) पत्रसं० ३१ ले० काल >< । वे० सण० २९४१ ज भण्डार | 

५२३५. सिद््तेतरमशषलम्यपूजञा = ˆ । प्र स० १२६॥। श्रा० १११०८५१ इच । भापा-तस्छृत | 
विषय-पूना । र० काल >< ! ले° काल सं० १९४० माघ सुदी १४ । पूर्ण । वै° स० २२० । ख मण्डार । 

विशेष--्रतिशयक्षेत्र पूजा भी है । 

५३३६ सिद्धचक्रपूजा (बहद्‌)-भ० भालुकीन्ति । पत्र सं° १४३ । प्रा° १०१०५८५ इश्च । माषा- 
सस्कृत । विषय - पूजा 1 २० काल >< । ले° काल स ० १६२२ । व° सं०° १७८ । ख भण्डार । 

५३३७. सिद्धचक्रपूजा (बृ्द्‌)--भ० शुभचन्द्र । पत्र स० ४१ | भ्रा० १२८० इ'"च । भावा-सस्करृत । 
विषय -पुजा | र० काल >< । ले° काल स० १६७२ | पूर्णं । वै° सं० ७५० । ग॒ भण्डार | 

विदोष--इसौ मण्डार मे एक प्रति ( वे° स ७५१ ) भ्रौर है । 

५२३८. प्रति स० २। पत्र स ३५ | ले° काल >< । वे० सं° ८४५ छः भण्डार | 

५३३६ प्रति स० द। पत्र सम ४४। नले काल >८। ० स० १२९ । छ्‌ भण्डार । 


विक्षेप--स° १६६६ फास सुद २ को पुष्पचन्द श्रजमेरा ने सशोषित की । ठेसा श्रन्तिम प पर खा 
है । इसी भण्डार मे एक प्रति ( वै० स० २१२ } श्रौर। 
५३४० सिद्धवचक्रपूजञा-श्रुलसागर । पत्र स० ३० से ६० } श्रा 


१२०८६ इ च । मापा-सस्कृत । 
विपय-पूजा । र० काल >< । ले° काल >< । श्रपुर्ण । वे० स० ८४४ } ङः भण्डार । 


५३४१ सिद्धचक्रपूजा--प्रभाचन्द्‌ । प्र सं° ६ । प्रा० १२०९५ च । भाषा-सस्कृत । विषय 
शुना । र० काल >< । ले° काल >< । पूर्णं | वै० ० ७६२ । कृ मण्डार । 


५५६ 1 [ पू प्रतिष्ठा पष भान साहित्य 


9१४२ सिदयद्रपूरा (बद्‌ ) “1 पत्र से १४1 प्रा १२०५१ ६१। भापा-रखत। 
जिव-पूडा। र कलम्८ालै कास >< । प्रपूर्णं । 4 घ ६१७। ङ मष्डर्‌। 


५३४६ सिद््कपूया--~~- प्र ष ३1 भरा ११०५२ रब) मापा-संसतृते | विपय~पूजा। 
रु कास >| ते काल >८। पूर्य । बै घं ५२९। अ मण्ठार। 

४३४ प्रति सं०२। प्रघ १। पते कास > । द घ ४१९) मष्डार। 

भद४८५ प्रति सं०य।प् षं !७। मे तपं १८९ प्रागिग्प ब्दी १८। भ सं २१। 
ख मण्डाष्। 

५९४६ सिटषक्षपूजा ( पृषद्‌ )- सवल्ल्ल । प्र पं १०८ । पा १२४८८ रज | भापा-हिषौ | 
भिपय-पूजा। र कालत>८। कि कास १९८१ । पर्य । ब सं ७४९१ । श्र मभ्ठार। 


जिरेप--ई्रलातल भादमेदृने प्रवितिपिकीभी। 


२९४० सिद्वयक्षपूया- ~~ ~ प्र स १११। पा १२४८० इच | नापा-हिन्दी | भिपय- 
पूया । र कालम । ते काल ><) पूर्ण। भै सं ८८६१ ङ नष्डार। 


५९४८. सिदधपूजा-रजमूपण प्रप २। पा १ २०८४६ एच | मापा-स्कत । गिवम-पूगा। 
रभकरात > । ते काम १७६ 1 पूर्ण) वै ष २६ | भ मण्डर) 

निषेप- प्रोरङ्मैव के शासमकाल मे पंपरामपुरमे प्रठिलिपिहु्बौ। 

भद४६ प्रवि सं*्२। पपं ३। परा ८२०८९ एअ | भाषास ] निप~पूजा। ए षास 1 
लै कल > । पूर्ण । धै प्रं ५१५६। क पष्डाए। 


२३८० सिद्रपूजा-महा प० साहाधर 1 पन घं २ । प्रा ११२०८६५ प्। माषा-सक्त) 
भिषम-पूजा । र कास ><) ते क्लप ए८्ए्र्‌ 1 पूरणं । वे ष ७६८1७ म्ष्डार। 

भिष्ठेप-- री भन्डाररमे पृष प्रति (षै घ ५९६५) पौर दै। 

३१४५१ प्रतिस०य् । प्र षं ६। ते कल एं ८२१ मंयछिर् पृुदौन। बे पं २११। षु 
पष्डार | 

निरते -- पूया के प्रारल्म में स्थापना वही है कवु प्रास्मर्गे ही जलत चाने कामन है 1 

२१८२. सिद्रपूजा-- -- । प घ ४! धा ९१८ ६! भाया सं॑स्ह्ठ । निषेय-पूजा। 
र फाल] त कि ८ 1 पूर्ण । ४ पं १६९ । ए मष्णार। 

भिर्प-~- षसौ भण्डार एकपरि (वै ध १६२४) प्रौरदहै) 


पूजा प्रतिष्ठा एवं विधान साहिष्य ॥ { ५५५ 

५३५३ सिद्धपूजञा “” “” । पत्र सं० ४] श्रा ६२५ इ च । भापा-हिन्दी | विषय~पूजा । र° 
काल >< । ले० काल सं० १६५६ । पूर्णं | वै° स० ७१५ । च भण्डार । 

५३५५ सीमंधरस्वामीपूजा "` । पवर स० ७ | श्रा° ८०८६ इच । भापा-सस्कृत । विषय- 
पूजा । र० काल >< । ले० काल >€ 1 पूणं । वै° स° ८५८ | डं भण्डार 

५३५५, घुखसंपत्तित्रतोद्यापन--पुरेन्द्रकी न्ति । पत, सं° ७} श्रा ८)९६१ इश्च । भापा-सस्कृत । 
विषय-पूजा । र० काल स० १८६६ । ले० काल >< । पूं । वे स° १०४१ । च्र मण्डर । 

५३५६ सुखसपत्तिन्रतपूजा-अखयराम । पत स० € । प्रा० १२०८५३ इ च । माषा-सस्छत । 
विषय पूजा | र० काल सं० १८०० । ले० काल >< । पूर्ण } वै० स० ण्न) क मण्डार। 

५३९७ घुगन्धदशमीन्रतोद्यापन ` । पत्र स० १२३] श्रा 2८६९ ६च। भापा-सस्छृत 
विषय-पूजा । र० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्ण } वै° स° १११२ श्र भण्डार 1 


विनेष--दइसो भण्डार मे ७ प्रतिया ( वै° स १११३, ११२४, ७५२, ७५३, ७५४, ७५५, ७५६ } 


भ्रोररह। 

५३५८ प्रति स० २] पत्र स० ६1 ले० काल सं० १९२८ । वे° स० ३०२} ख भण्डार | 

५३५६ प्रति स० ३ । पत्रस०य८ | ले० काल >< | वे० सण ८६६ ङ भण्डार । 

५३६०. प्रति स>  । पत्र स॒ १३। ले काल स १६५६ प्रासोज बुदी ७ | वे° स० २०३४ ट 
भण्डार । 


५३६१ घपाश्वनाथपू -- रामचन्द्र । पत स० ५। भ्रा० १२०५१ इ च  भाषा-हिन्दी । विषय 
पूजा । र० काल | ले° कराल >< } एणं | वै° स० ७२३ । च भण्डार | 

५३६२ सूतकनिणेय “* | पत्र स० २१। भ्रा ८>८४ इच । भाषा-सस्छृत । विषय-दिषि 
विधान } र० काल >< } ले° काल >< । पूर्णा । वे० स०५॥। फ़ सण्डार। 

विदोष--सूतक के भ्रतिरिक्त जाप्य, इष्ट श्रनिष्ट विचार, माला फेरने की विधिश्रादिभी है। 

५२६३ प्रति सं २। पत्र स० ३२ ले काल >< | वै० स॒० २०६९ म भण्डार । 

५३६४ सूतकवणेन । पत्र सं १। श्रा १०२३०८५ इच । मापा-सस्कृन । विपय-र्विषि 
विघान । र० काल >< 1 ले° काल >< । पूर्णं । वै० 4० ५४० 1 श्र मण्डार | 

३६४ प्रति स० २। पत्र स० १] ले° काल स० १८४५ | वे० स० १२१४ | श्र मण्डार | 

विङोष--इसी भण्डार मे एक प्रति ( वे० सं २०३२ ) ग्रौर है । 

५३६६ सोनागिरपूजा-आाशा । पत्र स० प । भ्ना० ५२०८४ इच । भापा-सस्कृत ) विषय- 


४ पुजा । 
र० कत्त >< } ले ° काल सं० १६३८ फागुन बुदौ ७ | पूर्णं । वे स० ३५६ । छ मण्डार । 


५५६ 1 [ पमा मति्ठा पम विधान खाहित्य 


जिषेव--पं गगाषर सोनाभिरि षासीते प्ररिलिपिष्येषी। 

५६९० सोनागिपपूडा--~~ ~~ पत्र घ ८। घा ८३०८४११ अ। मापा-हिल्दौ | भिपप-पूजा। 
स्० कासि >| से भल >८। पूर्ण । ष घं ८८] क मण्डार। 

५१६८ सोह्ञदफारणपूजा-पानवेयय । पत्र घ २ । प्रा ८०८५२ १ भ । भापा-हिनदी । भिषय- 
पूजा र फणि) त काघ>८ । परख । बे ्ं ११२९1 अ भण्डार] 

११३६६. प्रति प्त० २) पप्तं २। जे काप १९१७।ब घं २१५।कमण्डार। 

६०० प्रवि स०्दे । प्र तते काल सं ६१) ग पष्डार। 

१३७१ प्रि स०४ प्रसं ५। त कामः ।बे ए १३२1 स मष्ड।र। 

भिषप-- पसक प्रतिपक पञ्चमे मापा ग्तवा सोषहकारण परस्कृत पूजये प्रौर है । 

सी षष्यापमे एक प्रवि(बे संर १६४) पौर्टै। 

४१५२ सोदकारणपूबा“~--- । पत घं १४। प।* ८०८१ पंज | मापा-हिल्दी ] निबम-पूया। 
ष काल >८। ते कल >८ 1 पूरके घ ७६२) र फण 

२६७२ सोह्ञदछारणामङद्मषिघान-टेकजम्द्‌ । पत्र स॑ ४८ । प्रा /१९०८०८ ए ब | त्रावा-हिःदी । 
निषय-पूजा | र कपल > 1 से काल >८। पूर्ण । वै त ८८७। क मम्डार । 

२२७५ प्रपि स०९। प्रषु १९) कास>८। ४ घ ७२४] च बष्डार। 

भिसतेव--सी भण्डार एक प्रति (षै षं ५२५) पौरहै। 

२७० प्रसि सन्द | पणपघ् ४६। ते काल >| सं २९। अरु जष्र। 

३१७६ प्रि सण । पर्रसं ४६ ।ल कलि > । धै प २६४ । घ्न पष्डार। 

२१०५० सौरू्यववाथापनप्‌ बा--भक्षयराम । पष ख॒ १९। भ्रा ११.०४२ इ ¶ । मापा-सव । 
भिय पूजा रु कालसं {नर्‌ । लै काल >८। पूर्ण 18 घ ५८६५1 बष्ार। 


२७८६ प्रि सण । एव सं ?५। ते कसं १५९५ चेन बुरौ९ ।द घ ४२७। अ 
मण्डार। 


५६५६ स्मपनबिघान ~~ “1 प्र ० ८। प्रा १ >6४ एन | भापा-हिष्यौ | भिषप-भिपान | 
र कापः ।ते काल >८ 1 पूर्णा । वै ष ४२२) घ मष्णए। 

भ३५० स्नपनजिपि ( वृष्‌ )-““- ब घं २२। प्रा १३९५ इश | मापा सष्ठ । विषय 
न्जा।र काम >८। ले कालः । वै पं ५७ । न्ण्डार। 

जिपेद--मभ्िम २ पष्ठ मे त्रिलोक्ार पूजाहैयो भिप्रपूर्य है। 


गृहका-संग्रह 
( शास्त्र भण्डार दि ० जेन मन्दिर प्स की, जयपुर्‌ ) 
२८१ गुटका सं० १ । पत्र स० २८४ । प्रा ६२८६ इ च । भाषा-हिन्दो सस्रत | विषय- सग्रह । 


नेऽ काल म० १८१८ ज्येष्ठ सदी ६ । ्रपूर्ण । दशा-सामान्य । 


विनेष--निम्न पाठो का सग्रह है-- 


बिपय-सुची कर्ताकानाम भापा चिरोप 
१ मटराभिपेक >< सस्कृत णं 
२. रत्नत्रयपूजा >< ५ भ 
३ पश्चमेम्पूजा >< 9 % 
४ भ्रनन्तचतुरदभीपूजा >€ # % 
५ पोडयकारणपूजा सुमतिसागर सम्कृत ॐ 
६ दशलक्षगउ्यापनपाठ ह १ % 
७, सू्प्रतोदयापनपूजा बरह्मजयसागर ॐ % 
८, मुनिनुब्रनद्न्द भ० प्रभाचन्द्र सम्कृत हिन्दी ॐ 
९ 
मृनिनुग्रते छन्द निम्यते-- १२० 


दण्यपुष्यनिम्पकरं गानिधि शुदव्रत मुद्रतं 
स्याद्रादामूततपिताचिलजनं दु पाग्नियाराधर । 
स्नोपारम्पधनेजयं घनं प्रघ्वम्तकर्मारिगं 
दे तद्टगसिद्धये हगिनुनं मोमान्मजं सौम्यदं |1११। 
ननपिममगनौरे प्रान माल्विनीर 
भवनमदनयोग पचघामु्चौर. ( 
मपरदरिषययिनार्‌ मद्व र्रमार । 


म र्दा दयधार मृषो विष्नटा९ ५२ 


५५ ] 


भ्रार्प-- 


मुजङ्गप्पात-- 


प्रडङ्प्ठन्व-~ 


[ शटा एप 
जिभुबनयमहितकर्ा सर्वा शुपजिजमछिव एकमा, । 
कन्दर्प दर्पहर्ता मूव्रतदैगो जयति गुगापर्ता ।1१11 
थो बखमोपिखमवप्ुकुरमहाप्नरक्तनञभिकर 1 
प्रधिपाभिठबष्ररां किवम मणितिमुभगं ॥२। 
सं मुनिसूवरतभाज मत्वा कपपामि तस्य एत्वौह 1 
शरज्वन्तु सकस्भध्याः जितणमपण मौनसंयुक्ता' 11411 


प्रम बस्यण कडु ममसोहन ममष सुरे धमे प्रणि पोहन । 
रागगेह्‌ नयरि भर सुम्दर सुमित्र भूप हां जिषो पुपर ॥१।। 
अ्रमुखीमृगनयनी बाला हप राशी सोमा पुकिघ्रासा 1 
प्ठिमर्यणी प्रसिरुलबासा स्वप्न सोप बेज एरामावा ॥२। 
शकदि ठे पति सु भिषक्षरा पप्य मारि सेवे पुमलणणा । 
एतनब्ृष्टि कर अन मनोहर एम लमत णया पुम सुञ्‌ ॥\१।। 
हेरिषर्म्मा मूपणि अषि मगल प्राख्ल स्वने हषो प्राप्त । 
प्पाचरागयि ज्यं एराधाति जली यर्म रक्मौ सुदकारी ।।५] 
जरति प्रणमे परं गर्बमारं न रेभ्य भममापप्षसार | 
तेवा भ्रावदा इत््बनद्रानरासुरादास षामा # मृच्छ सूषा ॥॥१॥1 
पुर भिपरिष्पालिशदेवसपा बृं प्रात घोमिष कत पता मा । 
स्वि पर्मषाे तिन्‌ निकक्लन्‌ः प्रपम्यादरादे ताहिस्वषात्न ।\१।। 
कूमार्यो ह सें प्रकुरन्ति जाड किफन्मोरग्रसदीपपुदहकृत्यबाड । 
जरं पत्रपूमं ददालायुद्ूणं प्रकीर्ण सिदप्नरड दर्ज पूर्णं 1१ 
पुर्छर्ममार्दर्ज्थसत्षभिधर लषदुरत्नवृषि धुम पृष्यपानं । 
जिव पर्मबसा बिनिरपुदेहं परं स्तौमि सौमार्मयं सौस्पौहुं । ४ 
श्रीजिन्बर प्रतप्य महि जिपुषत शिह्ध हवा सूगालां महि । 
जता सिषं घं परहारं सुपति हा करं जवे जरण ॥१। 
वंपा बही बएठमौ जिन जापो सुरणणवृदैरगे वब पापौ | 
फैसायण प्रास्ड पृरदर, सजौसरितं शह पर म॑िर १२४ 


गुटका-संग्रह | [ ५५६ 
मोतीरेषुच.द-- तब ठेराकणा सजकरी, चठ्यो दत्तम प्राणद भरी । 

जस कोटी सतावीस छे भ्रमरी, करं गीत तत्य वलीदे भमरी 11३11 

गज कानें सोह सोवर्णं चमरी, घण्टा टद्धुार वदि सहु भरी] 

प्राखण्डलग्रकुशवेसेधरी, उदवमगल गया जिन नयरी 11 

राजग मलथा इन्द्रसह, वाजं वाजि पुरंग वहू । 

शक्रः कष्य. भिनवर लें सटी, इन्द्राणी तव घर मे गई ॥ 

जिन बालक दीठो निज नयरो, उन्दी वोत वर वयणोे । 


माया मेसि सुतहि एकर कयौ, जिनवर युगते जई इन्द्र दीयो 1} 


इसी प्रकार तप, ज्ञान ग्रौर मोक्ष कल्याणा का वरान है | सवसे प्रधिक जन्म कल्याण का वर्णन ह जिसका 
रचनाके प्रवि से श्रधिक भागमे वर्णन क्ियागयादै इसमे उक्तदछ्दो के ्रतिरिक्त लीलावती छन्द, हनुमतचछन्द, दहा, 
माण छन्दो का भौर प्रयोग हूग्रा है | श्रन्त का पाठ उस प्रकार है-- 


कलस-- बोस धनुष जस देह जहे जिन कंप लादछन 


प्री सदेख वर वर्प श्रायु सज्जन मन रञ्जन ॥। 
हरवशी गशुणवीमल, भक्त दारिद्र विहडन } 
मनवाचितदातार, नयरवालोडसु मडन ॥1 

श्री मूलसघ सघद तिलक, ज्ञानभूषण भद्रामरणा 1 


भीप्रभाचन्द्र सुरिवर कहे, मूनिसुतव्रतमगलकरण ।। 


इति मुनिसुव्रत छद सम्पूर्योऽय । 


पत्र १२० पर निम्न प्रशस्ति दी हुई है-- 


सवत्‌ १८१८६ वषे शाके १६८४ प्रवर्तमाने ज्येष्ठ सुदी € सोमवासरे श्रीमूलसये सरस्वत्तीगच्छ बलात्कार. 
गणो श्रीकृंदकरुदाचार्यान्वये भद्रारक भ्रीपममनन्दि तत्पदं भ० श्रीदेवेन्रकोत्त तत्पटु भ० श्रौविद्यानन्दि तत्पटु भद्रारक श्वी 
मल्लिभूषण तत्पटु भ° श्रीलक्ष्मीचन्द्रं भ तत्पटु श्रीवौरचनद्र तत्य भ श्री ज्ञानभूष तत्पटु भण श्रीप्रभग्चन्द्र तत्प 
भे० श्रौवादीचन्द्र तत्पटु म० श्रीमहीचन्द्र तत्पटु म० श्रीमेरूचन्द्र तत्पटु म° श्रीजैनचन्द्र तत्पटु भ० श्रोविद्यानन्द तच्छिष्य 
रह्यनेमसागर पठनार्थं । पुण्यार्थं पुस्तक लिखायित श्रसूर्यपुरे शरोश्रादिनाथ चैत्यासये । 


9६० ॥| 


विषय कर्ा 
१ मवापप्राषदीष्ठन्द महटीबन््र महट्ार 
१ पाष्वलार्बपूजा ५ 
११ क्मेदहनपूबा बदिन 
१२ प्न्तग्रतणप श्रह्मभिषवास 
१३ प्रषः पूगा) मेभिष्त 
११ प्रषः < 
११५ पन्धरिख पाएबनाप प्रक > 
१९ निष्पपूमजा 3 


माषा 


सस्कृव हिन्दो 


शृत 


ही 


संकव 
1) 
संस्कृत 
1 


बिपप~-प्न १६८पप निम्न तेल तिलाहुवाहै- 


॥ युद समा 
विष 
११४-२५ 


प॑ राणक प्रणामे 
भस्त पूर्वकदीर्प 


भषटरार्धी ष र्भी भि्यानन्ध्जौ षं पर्ष तां षदे सके १६९६ पवर््तमानि काततिकमाघे हृष्ठपते 


प्रतिपाशिविमे राभि पहर पानौ रेषलाक बया जवौ | 


पेम गुटश्ा सन । प्स ६१ प्रा ०८२०८६१ दब | माया-हिनदी । भिवय-पर्म।र कत 


म॑ १८९ ।ते कामम १८११५ | पूर्ण । रपा-सामान्म । 


भिपेप--षएम टक म॑ भर्तएाम साह दृत भिप्यात्न शष्डन भाटक है | यद्‌ प्रति स्वय लक हाप जिची 


हई ६ । प्रन्तिम पूषि निम्न प्रका ै-- 


एति शरी भिस्यचिलण्डम लारक सम्पूर । सितं बलतटाम साह । सं १८१६ 


७३१ गुेका त ६1 पत्र स॑ ७१। पा ४८४ ई] नापा- तंसकृत्हन्दो । भिषप->८ ले 


भावम्‌ १९६ ४1 धूण 1 इणा-सामनस्पि। 
विणेद--प्ेहराम मोरौकाजे तवाना। 


१ स्तायन्िषि > 

२ वष्पग्योभि डनारसीदाम 
३ रएमश्रपपारयिनि < 

४ पम्मतयमणम्‌ >< 

श ्मगमाटषः >< 

५ पूगा प्म 


ह्व 


संस्कृत 
॥५)५ 
स॑व 


१-१ 

भ-१२ 
१३-४१ 
॥॥ यै 
भ्ण 
अ -४ 


गुटका-सम्रह \ 


[ ५६१ 
७ कषेत्रपालस्तोत्र >< 9 ५५-५९ 
८. पुजा व जयमाल >< 9 *९-७१ 


५८४ गुटका स० ४ । पत्र सं० २५ | श्रा० ३०८२ इश्च । मापा-संस्कृत हिः्दी 1 ले० काल > र्ण । 
दरा-सामान्य | 
विरोष--ईइस गुटके मे ज्वालामालिनीस्तोच्र, प्रष्टादशसहघरशीलभेद,) षटलेकष्यावर्णन, जैनरस्यामन्न प्रादि . 
पाठो का सग्रह है। 


५२८५. गुटका सं० ५ । पत्र सं० २३॥ प्रा० ८५८६ इच | माषा-संस्छृत | पूरणं । दशा-सामान्य । - 
विदोष-- मतृ'हरिदतक ( नीतिशतक ) हिन्दी भ्र्थ सहित है । 

५३८६. गुटका स० ६ । पत्र सं० २८ | श्रा० ८२८६ । भापा-हिन्दी | पुरणं ॥ 

विरेष--पूजा एव शातिपाठ का संग्रह्‌ है । 

२८७. गुटका सं० ७ | पत्र स० 


११६ ।श्रा° &>८७ इच । ले° काल १८० श्रासोज- वुदी४ 
शनिवार । पूर्णा | 


१. नारकसमयसार 


वनारसीदास हिन्दी १-६७ 
२. पद- होजी म्हारो कथ 
चतुर दिलजानी हो विश्वभषर 1 ६७ 
३. सिन्दूरप्रकरण बनारसीदास ॐ ९०-११६ 
५२८. गुटका सं० ८ } पत्र सं० २१२।श्रा० ९०८६ इश्च । ले° काल सं° १७६८ | दशा-सामन्य \ 
विरोष--पं० घनराज ने लिखवाया था | 
५३८६ 


सुटका स £ । प्र स० ३५ । भ्रा० ९८६ इच | माषा-हिन्दी | 
विरोष--जिनदास, नवल श्रादि के पदो का संग्रह है । 


५२६०. गुटका सं० १० । पत्र सं० १५३ । भ्रा० ६>८५ इच्च | ते* काल सं° १९५४ श्रावण सुद 
१३ । पूर्ण । दशा-सामान्य | 
१ पद- जिनवाणीमाता दर्शन की बलिहारी >< हिन्दी १ 
२, वारहभावना दौलतराम ५ 
३ भ्रालोचनापाठ जौहरीलाल = 
४ दशलक्षणपुजा भूधरदास 


93 


1 
४. पद्मेषु एमं मेशीश्वरपूजा 
६, दीन जौबौसी के माम ब दर्दातपाठ 
७ परमानन्दस्यौत्र 

1८ श्दमौस्ोच 

 निर्बणिका्भापा 

१ पस्वाफंसूष 

११ रेवष्टास्बपएरूगा 

१९ मौबीप धीर्द्ते श धूमा 


चामतराम 
२ 
अतारसीदास 
चमदराय 
भगवतीदयष 
उमास्मामी 
> 
>€ 


५३५९१ गुटका सं* ११1 पथ ६०२२२ पा 


[ शटण्पसपरा 


हिनवी २-६५ 
घस हिन्दी 
# १ 
1 \ 
[1 ४-\ 
भ 
हि 
ण ११३ त 


१ ९८६ एव मापा-हहिणौ । ते कसस* 


१७४६ । 
भिषेप--निम्न पार्ले का स्र है। 
षै 
१ रमाय्ण महामाप्त कपा २ हिम्दी पच १११ 
[४९ प्रष्लो का उत्तर ई] 
२ र्मदूपवतवेभि मुमि षम्नभ्ति ड १५-१८ 
प्रन वेमि लिख्वते-- 
गोए-- कर्मशूरः व्रत घे कर, जीनबारी तंठघार | ८ 
भरमार मव मंजव धरे, उतर चौरासी मु पारः 
कीषौ कुरौ दूणा प्रारम्यो पकसक्पेत्ति नाम, 
कमे हय द्वेषो एणी कोसंबी बधि माम ॥। 
ममी प्रह पिरम मे सरार ब्सगरण पुर । 
को बरत अमि उदयु कए्मम्ेण कर्मर ।॥ 
॥) # 
ह्ालागरां दरस्व घाता बेदनी मोह मरां । 
प्रर भीठने बति होष्ठौ कडा कए ष्य सुहा ॥ 
त लाम कर्य पांषमौय कुदे मायु पेदो । 
सोत मौच गहि पदो बा, पर्व भय भरो 


जि्ताम्णि मुव प्रबिलागौ कमभि पुय ॥॥१। ~ 


+^ 


{ ५६३ 
गटमा-सप्रद 1 

एक कमं को वेदन" धु जै दै सव लोड) 
दोटा-- 


नरवर कटि उधर, चरण गरसस्थान सजौई 11९11 


श्रन्तिमिपाट~ कवित 


सवनो युनि आप सुनत्त सिट सत चौरासी मरि जाई फिर श्रजर्‌ श्रमर.पद पाद्ये \+ 

जूली पोयो भई प्रक्षर दीपै हौ फे उतासै वध छद कवित्त वैली वनाई क.ग्दये ॥ 
चप वेदै चषटस्‌ू वेते मट्ास्क भये साधा पार श्रदसठि जेहि कर्मचरूर वरः कटो ह वराई ध्याये ॥1 
सवत्‌ १७८६ सौमवार ७ करकौवु कमर ब्रत वैठगौ भ्रमर पद चरी सीर सीधातम जादे \ 


नोट--पाड एवः दम प्रुदध ह 1 लीपि नी विक्त है। 


क्रविमण्डलमन्र >< सस्कृत ले° कालं १७३६ 
2, श्र भ 
१७१६ 
0 वित्तम पार्व्वनावस्तोघ १4 ध] भरपूर २० 
५, श्रजना कौ साम धर्मभूपणं हिन्दी २१-३४ 
प्रारम्भ-- परैलो रे प्रहुत पाय नरम । 


हरे मव दुम्ब भजन त्व भगवत कर्मं॑कायातना का पसौ | 
वाप ना प्रभव प्रतिस श्रत ती रपि भणे इति श्रजना 


तै तौ नयम माविन गह्वर लीक सतीन सरोमसि वदीये \\२\1 


यनं विधापर्‌ उपनी माय, नामे सीन वनधि स्पे । 


नाय यन्तादटौ भददग जाय, मनो न सरोम वैदये 1}२॥ 
श्री तै मुदरत वदये, राजादौ समत्तरौ घर द्य 


दाव पणे तदय णडयामना मौगन वद्यीयजेरनौ ॥ गनीम “~ ३॥। 
सप मतादति प पणमद प्रगनामो नदातेसा। 

ग्ध्य नष्टम श्योर समप्तो मनीन - ८) 
दपः (दिन एमाण्नि, दर यान दयात तकौ त वाद} 
मर 


ग्नो सद, उरस्य करा पृनद्ा नद। 


अ 99101. 


४९ 11; *२६ न \। अ 


0 


५९४ | 


प्रन्तिमपाऽ-- 


[ गुरण्ा-सप्रह 


अस भि्ापरे हरनि मात नाये नबनिभि पाबसौ । 
माब कटवा हौ भब दुल जापतो घी म सरोमणि भैदौये ॥ ५८ ॥ 
म मामे बरमृमूवण एप रत्नमाय ए षो रचिं रास । 
सर्द पथमितसि मंपसं बयो करै धा एस अपय रस बिलास ।। 
डाल मममकेरी इम पटो कठ बिना राग किम होरः। 
भुजिं जिना हान मबिष्तौरई, एष जिता माप एौम पानी स्रौ) 
दौपक्‌ जिना मदर प्रथकार देवमत माज दिना पतव हार वो ॥)\५१।॥1 
र जिम स्वाद प उपै त्विम चिम भति भरौ देव प्र प्ाबर ) 
पिमा भिन सीस करे कुस णि निर्मल भाग एडो ष्ठशा\ 
केम कलक पानि कुल थाय कुमति भिनास मिर्मस माबसू | 
ते घमम्प्े बहौ भरनारि, परु डिल पुर्मम सराबक प्रमवार । 
बहि एमता मषषू स्योपुरवास, एड कणौ सब मंगत करी) 
षि ्मी प्रंजलारा् सती सु इरी हेषुम॑व पघादातु पंपूरख । 


स्वस्ति शरी मूलसंभे एरस्वतौगच्छे बलात्कारमणो भीकुदकुन्दाचरयाम्मये महारण भौजपत्केति दत्र भ 
पीरेषेन्रकौति वष्ट न शरीमह्रकोति वस्य म ॒भवीसमेककमति तस्योपदेष पणाैतिना इत्परि दन्मभ्ये पृञ्वि 
कुस्यलि किद्वापि मोरा भमरे पुषाने पीमहावीर्ैत्यासये पमुक भागक र्थं भथेरमाशं क्वात बृभिपि घमपाव डा 
क्ौगृपयलाब वाजा निमित्त गन उपदे मायोत्तममपे धूम पुक्करसे मासोज गदी १ दीतनार पवद १०२ षाततिगाहइने 


१६५५९ पुममरयु 1 
९ कहूबणनिपि म्< षस्त ते कल १८२ प्रासोज षदी ६ 
७ च्वियप्ौषए २ छि 
य > # पष १६ पर बौनीपमे तीर्पङ्करीकि शि 
४. बौदौप तौर्षदुर पणिथिय २८ ह्वी ६६-५ 
निेप-पथ ४ बंपर भी एकविषहै १८१ सपं लुालबन्दते बैराठवें प्र्तिपिदीषौ) 
९ भभिष्यदतपधमौकषा ह्र सपमल ह्वी ४१-५८१ 


स्वनाङालि स १६११ पठ परर्डावि्ते दलप १८२१ गोरा ( बोराग ) मे शु्ामवन्द 
भै ब्रषठिजिपिषैषौ | पतर र्‌ पर तीर्णद्रोके १अिबह। 


गुटका-सग्रह | 


{ ५६५ 
११ हनुमत्तकथा ब्रह्म रायमल्ल हन्द ८३-१०६ 
१२ वीस विरहमानपूजा हर्पकीत्ति वृ ११० 
१३ निर्वाण॒काण्डमापा भगवतीदाम | १११ 
१४ सरस्वतीजयमाल ज्ञानभूपर सस्कृत ११९ 
१५ श्रभिषेकपाठ >< % १६९ 
१९ रचिव्रतकया भाख हिन्दी ११२-१२१ 
१७. चिन्तामरिलग्न : सस्कृत न° काल १८२१ १२२ 
१८. श्रय स्नकुमाररासौ ्रह्मरायमल्न हिन्दी १२३-१५१ 


र० काल १६२८ ° काल १८११ 
१६. श्रुतपूजा 


>< सस्कृत १५२ 
२०. विपापहारस्तोय धन्य % १५२३१५६ 
२१ सिन्दूरभकरण बनारसीदास हिन्दी १५७-१९६ 
२२ पूजासग्रह्‌ >< १) १६७-१७२ 
२३ कल्यारामन्दिरस्तोत् कुमुदचन्द्र सस्छृत १८३ 
२४. पाशाकेवली >< हिन्दी १५४-२१७ 
२५ पञ्चकल्याणकपाठ रूपचन्द 9 २१७-२२२ 

विकेष--करई जगह प्रो के दोनो भ्रोर नुन्दर वेल ह । 
५२६२. गुट स० १२) पत्र स्ञ° १०६1 भ्रा° १०६>८६ उश्च । भापा-हिन्दी | 
विकोष-निम्न पाठो का सग्रहुहै। 
१. यत्न को सामग्री का व्यौरा >< हिन्दी १ 
विरोष -( श्रय जागौ कौ मौजे तिमरियामे प्र० देवाराम नै ताकी सामा भ्राई सख्या १७६७ माहे बुदी 
इखिमाप्पुरानी पौथी मे से उतारी । पोयौ जीरणा होगरई तव उतरी | सब बीजो का निरख भी दिवा हमरा है। 
२ यज्नमदिमा >< हिन्दी & 
विशेप--मौजे सिमरिया मे माह सुदी १५ स 


१७६७ मे यञ किया उयका परिचय है। सिमरियाते 
चौहान वेश के राजा श्रराव थे  मायाराम दीवान के पत्र देवाराम चे । यज्ञाचार्यं मोरेना के प 
५ 


ि टेकचन्द थे ! 
सात दिन तक चला था | यह यक्त 


५६४ ] 


परन्तिमिपाठ-- 


[ गुट्मा-प्र् 


प्र विद्ाषरे एति मात मामे नेगमिपि पाबसो। 
माज करता हो मब दस्र जायवो घाती म प्ररोमयि बंरौये ॥ १८ ॥ 
ष्म गब घरम॑सूपणं रास रस्वमा् गर षो रभि रा । 
घ्व पजमिलि मंमस पपो कृ धा राख उपय रख भिमास | 
डाल मबनङ़्ेरौ एम प्रणो कठ भिना राम न्म होर । 
बुधि भिना वान लमिसो एग बिना मारय मीम पानी प्री । 
शोपक्‌ ता मदर्‌ परपकार, देगमष्ठि माब बिना एब हार घो ॥१९।) 
रस जिता स्वाए धे उपज छिम धिम मधि षष रेषे प्रर पसाम । 
क्विमा मिन सौल कर कुस हि निर्मस भाव एलो पदा 1 
किदन कसक पानि कुस श्राय कूमवि भिनाख लिर्मस मावपू । 
ते षमम्यो सबही भरलारि प्रहृत बिना बुर्पभ सरागक प्रबतार । 
कहि एमता मायदू प्योपुर्वाप, एष कवौ सब ममम करी 
ति भरी प्रंगनारप रती सु दरी हटुरमत प्रसादाद्‌ पुपूरण ॥ 


स्वध्वि भो पूम॑भे घरस्वदीगग्छे बलारकारगणो भीदुदङुन्याारयन्भये भटाएक भ्रीगषत्कोति वत्र ष 
भीशेहे्कौरि तत्प म॒ भ्रीमहेनकोति रस्य म॒ ीषमेषकीत्ति ठस्योपदेदा गणकपत्तिता एत्वाडि तम्मप्ये परित 
कस्यासि सिामि बोरा शगरे सूपाणे भौमहावी एवैस्पाये प्रमुक भके पर्वं भथेरवास नात बरभिधि घमपाव एदा 
श्रीषृपममाब माता निमित्त मेष उपदेष्च मासोत्तममापे दुमे शुक्रमत प्रासोज बदी १ रीतषार पद्‌ १५२ पएासिषाह्ते 


१६९७९ सूभमस्तु । 
६ नहनणाविषि 6 स्व॒ ते कल १८२ प्राप्ोमबदौ १ 
७ द्विमाजीदरण॒ >€ ॥ + 
] म # प्रह १६ पर चौवौसबं वीपद्करकि निष 
९. चौदौर तीर्बद्ुर परिषिय भ हित्वी १६-ष्‌ 
जिष्धेव-पषर् बंपर भौ एकचिभ्रदैख रस्य त्रप बुसासचन्दते बेरार मे तितिपिकीषौ। 
१ मविषप्यदत्तपद्लमीक्षा श्र ॒रापमह् हदि ४१-५८१ 


एजलाकाल स १६११ पह परर्खाचिभरले कालप १८२१ भोराद ( बोरा ) ज लुपाल्न्द 
पै प्रिलिपिश्यै यौ प पर परदीर्यूर्णेके १ अजित्रह) 


शुटका-संग्रह ) 


्रन्तिमिभाग-- 


दोह- 


६ नेमिजी को मगल 


गददेभाग-- 


भन्तिसं भोग-- 


{ ५६७ 
सुभ रासन दिढ जौग घ्यान, वद्ध मनिं भयो केवल ज्ञान । 


समोसरण॒ रचना ग्रति वनी, परम धरम महिमा श्रति ती 11४1) 


चस्यौ नगर फिरि श्रपने राइ, चरण सरण जिन भ्रति सुख पाई । 
समोसरणय पूरणा मयौ, सुनत पदवित पातिग मलि गयौ ।।९५॥। 
सौरट्‌ सै अ्ररुसहि सथै, माघ दमे सित पक्ष । 

ग्रलालब्रह्य भनि गीत गति, जसोनेदिं पद सिक्ष )६६॥ 

सूरदेस हयि कतुर, राजा वक्र साहि 1 


गुलालब्रह्य जिन धर्म्मं जय, उपमा दीजै काहि 11६७1 
एति समोसरन ब्रह्मगुलाल कृत्त सपू 1 


जगतभ्रुषण के चिष्य हिन्दी १९-१७ 
विश्वम रचना स० १६९ प८श्रवण सदी ए 

प्रथम जपौ परमेष्ठि तौ गुर हीयौ धरौ } 

सस्वती करहू प्रणाम कचित्त जिन उरौ 1 
सोरटि दैस प्रसिद्ध दारिका श्रति वनी 1 

सची इन्द्र ने राइ भुरनि मनि चहुकनी ]। 
षहु कनीय मदिर चैत्य खीयो, देखि सुरनर हरषीयौ । 
समुद विजै वर भूप राजा, सक्ष सोमा नतिरखीयौ ॥ 
प्रियाजा सिव देवि जानौ, रूप ग्रमरी उदका] 


राति सुदरि सेन सूती, देखि सुपनै षडा 1) १।। 


रवत्‌ सौल सं प्रठासूवा जाएीयौ । 


सावन मास प्रतिद्ध श्रमी मानियौ !1 
गाऊ स्ििकदराबाद पार्श्वजिन देहुरे ! 

श्रःवग क्रीया सुजान धर्म्मं सौ नैहरे ।। 
ध धम्मे सौ नेह श्रति ही वही सबकौ दान सु । 


स्यादवाद वानौ ताहि मानै करे पडत मान जु )। 


कक 


२६६ | 
१ कर्यजिपाक 


{ गर््-सपरद 
२ तंत ६-११ 


जिषप--बहा नाएड सवाद मसे भिया गया है । वीन प्रभ्याय ह । 


४ प्रावी्वर षा पमबरचर्रा म हिन्ी १६९० मात्िक मुरी १२-१४ 
पव्रीश्वर को समापरण-प्रादिमाग-- 


परन्हिमिमग-- 


पोहरा-- 


¶ त्रिवीय समोरण 


श्रादिमाग-- 


भु८ पलपति मव ध्याऊ चिव भरत्‌ प्रन स्याच । 
मति मानि सैट परैषी मूनि मामि वहि भेपौ ॥१॥ 
प्रदीष्र एए माॐ बर घाब सदु (र) पार्ये। 
चारि चिनेख धोया, भरव श्रे एदु दीया ।२।) 
तमि राज होर जिना निन मौन बप्त भारौ | 
तब प्रापमी कमाई मई उदय प्रतराई 1) 
पुति मौल काय जाबह सहि नापु हाव प्राग । 
वैष्कनया सस्या को एवल प्रचि प्रमूपा11४॥1 


एषि शेहुख एग गाव, फम गोपि बीड पाबड्‌ । 

भर जो परख मासद्‌ प्रद बणे घण राश )।५१। 

स्रमोप्तरण भिभएयी कौ, गावहिं बे चरलाटि । 

मनर्जद्छित एम भागवई तिणि पटहुबहिं मवपार्‌ ॥५२। 

सोलसह सङ़सरि बएप कार्तिक धुरी गल्तिराज । 

घ्ासकोट पुन भागब, जठ सिप जिगाय ।॥५१।॥ 
इति भी प्रादीश्यरजी षो पगो्ठर्णा समाप्त 1 


अडाष्लाल ष्ट्व १८१६ 
प्रपम सुभिरि जिनाय धनंत सुश्च निवाप संयत्त सिग संव 
जिमबाणी सुमिरत पगु ङ्डे ग्पौ एुनसंन किक छ्यु चवै ।1१।1 
गर्पद सेबहू ब्रह्य ग्ला रेषपास्तर र मंगघ मासे । 
इमहि मूर्मार बप््मौ पुह्रार, समदसरव जसे िघ्दार 11२॥। 
शठ बुषि मने भयो करं मूषि पदप्रनि पायौ श्रे । 


युगहु मभ्य मेरे परजान्‌ प्मोखरन शौ करौ दरान्‌ ॥॥१।} 


शुटका-संग्रह !} 


्रन्तिमिभाग-- 


दोह्रा- 


६ नेमिजीको मगल 


(दिभाग-- 


प्रन्तिम भाग- 


[ ५६ 
सुभे प्रासन दिढ जोगे च्यान, वद्धं मानं मयो केवेल ज्ञान } 
समोसरण रचना श्रत्ति वनौ प्रमं धरम महिमा प्रेति तणी 11४1 
चल्यौ नगर फिरि अ्रपने राद, चरण सरण जिने प्रति संख पाद्‌ } 
समोस्तरणय पूरणा मयौ, सुनत पदित पातिगं गलि गयौ \९५।। 
सौर्द्‌ सै श्ररुसरि समै, माघ दसै सित पक्ष । 
गृलालन्रह्य भनि गीत गति, जसोनेदि पद सिक्ष ।1६६॥ 
सूरदेस हयि कं्तपुर, राजा वक्रमर साहि । 
गुलालब्रह्य लिन धम्मं जय, उपमा दीजे काहि ।(६५७॥ 
९ति समो्तरन ब्रह्यग्रूला्त कृत संपूर्णा \1 
जगतभरूषण के शिष्य हिन्दी १६-१७ 
विश्वभूषरणं 
प्रथम जपौ परमेष्ठितौ गुर हयौ धसै। 


सस्वसी करहुं भ्रणाम कवित्त जिन उरौ )) 
सोरछि देस प्रसिद्ध दारिका श्रि वनौ | 


स्वना स० १६९प८श्रावण सदी त 


रची इन्द्र नैश्राइ्‌ सुरनि म॑नि वेहुकनी | 
वहु कनीय मदिर चैत्य लीयौ, देखि सुरनर हरषीयौ ) 
समुद विजै वर भूप राजा, सक्र सोमा निरलीयौ ।! 
प्रिपाजा सिव देवि जानौ, स्प श्रमरो ऊढा] 


राति शुदरि सेन सूती, देखि सुपमं षोडशा \1१॥। 


ष्वतु सौलह्‌ से प्रठादरूवा जाणीयौ | 

सावन मास प्रसिद्ध ग्रष्टमी मानियौ । 
गाऊ सिकदराबाद पारश्वजिन देहुरे । 

श्रवम क्रीया चुजान धर्म्म सौ नेह्रे \1 
धर धरम्भं सौ नहु भ्रति ही दही सवकौ दान्‌ जु । 


स्यादवादि बानौ ताहि सान कर पडित्त मान चू )) 


४६८ ] 


७ पाश्रनापबसि 


भ्राडिमागं एडनट-- 


[ शरणा समद 
जगतपूपरा मटूारक जे भिश्वभूपर मुभिवर । 
लर जारी मममदार्‌ मावे पह पाति निस्तर 1) 


शति तेमिताब कौ मगन्‌ घमा ॥ 


भिशवग्रषण हिलि १७-द 

पाए जिषदेव षय शुतहु चर्ण मनु साई 11 टक 1] 
मतर घारदा मार, णौ गनबर्‌ जितुलाई । 
पारख कषा सकष कहौ मावा सुखदाई ।। 
वू दिनि मरय पै नगर् पोना मार । 
सथा भी परिज्िद शरु, गुगै पुल मवामः | पापस जिन ॥ 
भिम्र्हा एकु बै पृष द्रौ एज सुभारा1 
कमद्र डौ भिपरीत भिस धेर प्रपाण) 
सपू मेया मप्यूपि ठौ बमुपरि दर्{हानाम। 
शधि क्रीडा नेरा ष्ष्यौ हो कमठ भागक घाम । पारस चिन ॥) 
कोपु भयौ मर्मूति हौ मनौषो राध्यो । 
सील द तहं णमो काम एष प्र॑वर साश्ौ \) 
कमठ निप रस कारम प्रमर भूति गांषौ जारं । 
हो मरिभन हषी यौ हेषिति भई शरिय प्राह ॥ पाए जिन ।) 
प्रषषि हेत करि बात सह देवम ठेव जागी 1 
पदमाग्ति परण चर मप्तमे पर तामी ॥ 
घम उपस निगार पार््धनाप जिर्मद | 
ककर करम हा पापक भे परि तिद 2 एण्य क्रि 
मूलं पटू भिश्वमूपण मुनि रई । 
उत्तर दलि पुरा एथि या बर मुमा ।। 
बय महायन लोप पु, दान अतुनिपिकशादैव। 
पार््वषा निर्हषे सुमौ हो मोपठि प्राति ष्टम लेव \। 
पार जिपरेष भो सुनहु जरितु मग लाई ।1२६॥1 

दति भौ पार्धनापयी बौ अरित्र पूर्ण 1 


~~~ ~ 


रुटकफा-सम्रहद 1 


८ चीरजिणएदगीत भगौतोदास 
६, सम्पगज्ञानी धमाल १ 

१० स्थूलभद्रश्ीलरासो >< 
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६ शीपावतारमश्न 


१८०८-४ ४ 


२ भुनिश्वरणेशी भयमले रहा जिनदास) १. दष्टपरकयर भिप्र (महस्यपुणरोपु कथिते) 
भ सूतकषिभि (यसमस्तिक भ्रम्ू षि) १. वृह्विगलसा 


५२५८ गुट्ास० १८ । प्र सं ५१५। प्रा जे. इड] बाचा-हिन्वौ ते कालपु पृष भं 
शभ्राषख बरूदी १२1 पूर्णं । णा-सामत््य | 


१ जिगराम महिमातो ८ 

२ पवष गिह्ारीलाल 

१ रसम्ैतुक रास घमा रन मद्वा 
दोहा- श्रम रस कौतुक निस्की- 


षद 


११ 


९ लै कमल १७७४ ष्या बुरी १ १४८ 


च % व ४ साब बुदी १९ ४९-६१्‌ 


शंजराघर सेबह सदा याहक रसिक प्रौन | 


राज समा रजल कतं मन हुलास रस सीन्‌ 11१॥ 
संपति रति नैरोष चल विषा पुषन मुगेह॒ । 
जो दिन जाय प्रवर खी जीतम भो एल देह ।२।॥ 


गुटका-सम्रद्‌ 1 { ५७७ 


सुदर्‌ पिय मन्‌ मावती, भाग भरौ सकुमारि । 

सोड्‌ नारि सतेवरी, जाकी कोटि ज्वारि ३ 

हित सौ राज सुता, विलसि तन न निहारि । 

ज्या हाथा रे वरह ए, पात्या मैड कारन भारि ।1४॥। 
तरसै ह परसै नही, नौढा रहत उदास । 


जे सर सूक मादवे, की सी उन्हाले श्रास ।\५।। 
ग्रन्तिमिमग-- 


समये रत्ति पोसति सही, नरि मिल विनु नेह्‌ । 
श्नौक्षरि चक्यौ मेहरा, काई वरसि करैह्‌ ॥६८।। 
मुदरी लै छलस्यो क्य, भ्रौ हौ फिर ना पैद। 
काम सरे दुख वीसरे, वैरी हूवो वैदं 11६६1 
मानवतो निस दिन हरे, बोलत खरीबदास् । 

नदी किनारे रूखडौ, जब तव होइ विनास ।१००। 
सिव सुखदायक प्रानपत्ति, जरो प्रान कौ भोग । 

नसे देसी रूखडौ, ना परदेसी लोग ॥१०१॥ 

गता प्रेम समुद्र है, गाहेकं चतुर सुजान । 


राज सभा इहै, मन हित परीत्ति निदान \\१०२।। 


दरति श्रौ गगाराम कृत रस कौतुक राजसभा रङ्न समस्या प्रघ प्रभाव} श्रीमसिती सावर्ण वदि १२ 


बुधवार सवत्‌ १८०४ सवाई जयपुरमध्ये लिखी दीवान ताराचन्दजौ को पोथी लिखत माशिकचन्द वज वाचं जीहेने 
जिसा माफिक कच्या | 


५२६६. गुटका सं० १६ 1 पत्र स० ३६ । माषा-हिन्दी । ने° काल स० १९३० श्राषाढ सुदी १५ 
पूरं 1 


विनेष--रसालवुंवर की चौपई-नखरू कवि कृत है । 


॥। 
५८०० गरक २० २० | पच्र स०् दम | अ ६><२ उद्य) ले काल स० १६६५ ज्येष्ठ बुदी १२। 
पूर्णं ! दक्षा-सामान्य | 


विशेप--महीधर विरचित्त मन्त्र महोदधि हे । 
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५४८ गुटकास०१८। पन ष ५५।प्रा >< इड | भाचा-हिन्दी। ति कालय १८४ 
श्राणा बुरी १२। पूर्ण । शणा-पामान्य । 
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दोहा-- प्रप रघ कौतुक सिस्प्ते-- 


ल॑माधर सेषहु सदा भाक रसिक प्रगत । 
राज सभा रजन कहत मन हलास रस लीनम्‌ 1१॥ 
शपति रतिं मैरोग वन भिषा पुषन पुरे । 
जो दिम भाम पर्णं पौ गीष को एल दैह्‌।)२ 


गुटका-सम्रह 1 {५43 


सदर पिय मन भावती, भागय भरी सवूमारि । 

सोई नारि सतेवरी, जाकी कौटि ज्वारि 11३1; 

हित सौ राज भुता, विलसि तन न निहारि । 

ज्या हाया र वरह ए, पात्या मैड कारन भारि ।1४॥। 
तरसै हु परसै नही, नौढा रहत उदास । 


जे सर सूं भादवै, की सी उन्हालै प्रास ५1) 
्रन्तिमभाग- 


समये रति पोस्ति नहो, नाहुरि मित विनु नेह । 
श्रौसरि छवयौ मेहरा, काई वरसि करेह्‌ ।६८। 
मरदरी चै छलस्यौ क्य, श्रौ हौं फिर ना पेद । 
काम सरे दुख वीसरे, वैरी हुवो वैद 11६ &1 
मानवती निस दिन हरे) वोलतत खरीवदाम । 

नदी किनारे र्खडौ, जव तव होई विनास ॥\१००॥ 
सिव सुखदायक प्रानपति, जरौ प्रान कौ भोग । 

नासै देसी रूखडो, ना परदेसी लोग ॥१०१॥ 

गता प्रेम समुद्र है, गाहकं चतुर सूजन । 


राज समा दहै, मन हित प्रीति निदान ।\१०२। 


दरति श्री गगाराम कृत रस कौतुक राजसभा रङ्लन समस्या प्रवेध प्रभाव । श्री मिती सावसा वदि १२ 


बुधवार सचत्‌ १८०४ सवाई जयपुरमध्ये लिखी दीवान ताराचन्दजी को पौरी लिखत माखिकचन्द वज वाच जीरैने 
जिसा माफिक चच्या | 
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पूणं । 


विरेष--रसगलकूवर की चौपरई-नखरू कवि फृत है । 


॥ 
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पूर्ण । दशा-सामान्य । 


विशेष--मदहीधर विरचित मन्त्र महौदधि है। 


भ्ण 1 
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७ चतुचिदातिजिनाहक षूुमचम्् । ११ १४६ 
८ पक्णस्तोज्र म नि १४०१४ 
१ जिनबरस्तोष < [1 १७ २ 
१ मुनीष्वए) की जपमासत >< श्र र्‌ १-र२द 
११ सकलीकरएणानिभात >< च २५१-१ 
१२ जिनभौबोसपमषान्तररास विमतेष््कोतति हिष्दी पच्च पधं न १ १-५ 
प्राषिमाग-- 


सिमदर् शुबीपद अणि मापरू पाड ममी बं मबहं बिचार । 
भागिह पुण यै घत ॥१।॥1 
मह्य राजा प, मी, मता भ्रमि पराई १ि मूणीह । 
भीमर ईठामि दैव ॥।२॥ 
सुजिराज साठयद भनि जाणु प्श्ये सोम बलाणु । 
ज्छनामि ब्रम ह) 
छप करि पर्वारण सिचि पासौ भग प्रम्पारम ब्रृपपरहू स्वाम । 
मुगिवदं भ्या जगमाह्‌ 1४} 
भिमलबाहना रागा भ ररपं पंबामूत्तरि प्रहुमि घुमाणु । 
इं भष्जित परमपद पन ॥111 
{विमल बादल एया परि गपु पंबामूधरि प्रहमिन्व बलागु । 


रजि प्रतर द्द पातत \६॥ 


| ५५६. 


गुटका-सम्रह |] 
विमल वाहन साजा धरि मुखी, प्रथमग्रीवि ग्रहुसिद्र मुणइ 1 
श्लभव जिन श्रवतार 1७11 
मरन्तिममाग- अआदिनाय श्रग्यान भवान्तर, चन्द्रप्रभे भव सात सोहेकर 1 
द्ान्तिनाय भवपार 11४५।। 
नमिनाय भवदशा तम्हे जाए , पार््वनाय भव दसइ वारु । 
महावीर भव तेचीसड ।\८६।। 
प्रजितनाथ जिन ्रादि कटी जद, श्रठार जिनेश्वर हिर धरीजई । 
त्रिरि त्रिणि भव सरी जारणुं 11४७1 
जिन चवीस भवातर सारो, भणता सुरता पुण्य श्रपारो | 
श्री विमलेन्द्रकीत्ति इम वोलइ्‌ 11४८1 
इति जिन वीस भवान्तर रास समाप्ता 1 
१३. मालीरासो जिनदास हिन्दी पद्य ३०८-३१० 
१४ नन्दश्च रपृष्पाञ्चलि >< सस्कृत ३११-१३ 
१५ पद-जीवारे जिणवर नाम भजे >< हिन्दी २९४-१५ 
१६ पद-जीया प्रभु न समरो रे >< 1 ३१६ 
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र रसरके फुटकर छन्द 


[| ५६३ 
किरपा फणि मोहन जीवय, श्रपरपुर मारोठ यानकयं । 
सरवोपमं लायक चान चज, शरु देख सु प्रागम भक्ति यजे ॥\२। 
तीर्थद्भुर दंस भक्ति धरं, जिन पूज परद्र जेम करं । 
चतुसघ सुभार धुरघरयं, जिन चैति रेत्यालय कारक्य ।॥३॥ 
ब्रत हादस पालस सुद्ध खरा, सतर पूति नेम धरे सुथरा । 
वहु दान चनुिघ देय सदा, युए शास्त्र सुदेव पुज सुखदा ॥\४॥ 
धर्म प्रश्न जु श्रेणिक भूप जिसा, सद्म्रेयास दानपति जु त्तिस।। 
निज वस चु व्योम दिवाकरय, गण सौस्य कलानिधि चोधमय ।१५॥। 
सु इत्यादिक वौयम योगि वहु, लिखियो जु कहा लग वोय सहु 1 ॥ 
दयुडा गोठि जु श्रावग पच लस, शुद्धि बृद्धि समृद्धि अ्रानन्द वस॑ ।।६॥ 
तिह योगि लिखे ध्म वृद्धि सदा, लहियो सुख सपति मोग मुदा । 


ग 


1141} 
ब्रह थानक श्रानन्द देव जपै, उत॒ चाहत खेम जिनेन्द्र कृषे 1 
श्रपरंच ङ कागद श्राद्‌ इत, समाचार वाच्या परमन तित ।*॥ 
सहु वत्ति द्ध लाय घ्रमकरं, रम देव गरु पसि भक्ति भरं 1 
मर्याद सुघारक लायकं हो, कल्पद्रम काम सुदायकं हौ १।६।। 
यदाघतं विनेवेत दात्रं गहो, गरक्षील दयाघ्रम पालक हो} 
इत है व्यवहार सदा तुम को, उपरात्ि तुभ नहि प्रौरन को ।\१०। 
लिखियो लघु को विधमान यह, सुख पत्र ज वाहृडता लिखि हू । 
वसू< वाणश्वद्रू< पुनि चन्द्रः किय, वदि मासे श्रसाढ चतुदिकिय ।११॥ 
इह श्रोटक छद सुचाल मही, लिखवी पतरी हितत रीति वही । 


०७०9 ००७० = ०१०००९६ 


* 11१२) 
तुम भेनि ह येक सकर नै, समचार कल्या मूख ते सुदनै । 


इनके समाचार इतै मख तै, करज्यो परवान सवै सुखते 1१ ३॥ 


॥॥ इति पश्रिक सहर म्हारोढ की पचायतती नु" ।} 
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विशेष--जैन कविर्यो के भजनो का संग्रह्‌ है 1 
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# पूणं । सामान्य शुद्ध । दशा-सामान्य । 


शष्ठ ] 
१ ग्पोत्तिपस्रार् 


प्रायिम्रण बाहा-- 


[ गरक-घमरा 
कूपाराम हिन्व १-६* 
र कानर* १७९२ कात्तिकटुषी१ । 


सकल मत पुर प्रसर लर, पर्त गणापति पाय । 
घो पणि पूषि दोडिये अन प्रपर्मो जिदधाय 
प्रह परर्घो भरल कमस मुगल राधिका प्माम } 
धरत स्याम जिन रम क्षो पुरत (र्‌) मुनि प्रर्यो बाम ॥ 
हरि राथा रापा हरि, भयस एकवा प्रास । 

जगवं प्रारघी प लर्मो दयो प्रतिबिम्ब बान ॥ 
सोमघि पोरे मत्त पर एषि छुगस किसोर । 

मतो शष बन मार ससि शामिती बाड पोर 11 
पष्ठे प्रि जय चित्तकरै बरत राधिका स्याम । 
लमत्कार कर बो कै भष किएपाराम ॥ 
साषिबहाएुरए सहर म कपि शगाएाम । 

वुलाराम विहि ब॑घ म छा धु छिरपाराम ॥६॥ 
लशु जाक का प्रस्य यह्‌ मूलो पणित पास । 

तके स्लोकर बडा करे प्रकाप्त 1७1] 


पमो प्रबहुजेरुनौ लयोदधु प्रर निष्ारि । 
ताको महृभिनि हेत पौ, को प्रच भिस्वार ॥८।॥ 
स॑भत्‌ सत्तरह्‌ घ भरस पौर बारामे जानि । 
मातिक सुरी मौ एह रण्यौ दत्व पहणानि ।1९। 
सब भ्पोततिव को सार पडू, धियो कषु प्रव निषारि | 
नाम भण्पोयाप्रष्न श्र हें ण्योततिप सरार ।१ 1} 
म्योठिपषारश्रुप्रल्व कौ क्लेपश्रच्च मनु सेनि) 
छागो गष प्राशा चत खुदो बुरो दल देखि ।॥११1 


गुटका-संम्रह । 
ग्रन्तिमि- 


{ ५६६ 


श्रथ वरस फल लिखते-- 


१ प्षिक्बली 


२ शुभसुुत्त 


सवत्‌ महै हीन करि, जनम वर (ष) लौ मित्त । 

रै सेप सो गत वरष, श्रावरदा म वित्त \1६०\) 

भये वरष गत श्रद्ु श्रु, लिख धर वाहू ईस । 

प्रथम येक मन्दर है, ईह वहौ इकतीसं ।} ६१1 

ग्ररतीस पहलै धूरवा, श्रक को दिन श्रपनै मन जानि 1 

दूजै घर फल तौसरो, चौथे प्र श्रखिरं ज ठान ॥६२। 

मये वरष गत श्रक को, गुन धरवावो चित्त । 

गणाकार के अ्रकर्भ, भाग सात हरि मित 1९३) 

भाग हरे ते सात कौ, लवधश्रक सो जानि) 

जो मिलै य पल रमै बहुरि, फल ते घटी वखानि ।६४॥ 

घटिक्रा मै तै दिवस मै, भिलिजैहै जो भ्रक। 

तामे भागङ्गुसप्तको, हरिये भित न सं ।६५॥ 

माग रहै जो सेष सो, बचै प्रक पहिचानि । 

त्तिन मै फल चटीका दसा) जन्म भिलावो भ्रानि 1६६ 
जन्मकाल के श्रत रवि, जितने वीते जानि । 

उतने वाते अरस रवि, वरस लिख्यौ पहचानि ।६७॥ 

वरस लग्यौ जा श्रततर्जै, सोह देत चित धारि। 

वादिन इतनी घडी ज्र, पल वीते लगरुनं वीचारि 1६ ८॥ 

लगन लिखै ते गोरह जो, जा घर वैठो जाई } 

तार के फल सुफल को, दीजे मितत बनाई ।1९६॥ 


इति ध्री किरपाराम कृत ज्योतिषसरार सपूर्णाम्‌ 
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भादि धरत जिन देष, सेव सुर्‌ नर तुभ करता } 


जय जय ज्ञान पवित्र, नमु लेतहि भ्रव हरता ।} 


६ ] 


प्रम्तिम भाग 


१३ सीह्राम 


[ शुदश्र-संषद 
भरपुति एनषए पगा आम ममरण दूर्ह्। 
शारद तागौ पाष केपि दुतरानिदह मर्द्॥ 
पष तिष्ड्प प्रणम्य भर भि बरगीमो मन परड। 
पष्ोहि एम उष भुभक्णाषएर दैणातसप्द)१॥। 
लाभि बुस नुन पर्प जामरउ । 
षाह पयुप पत पठं षृपम ताग डु देतागर ॥ 
हेम मर्ध बहदु, पादु नव्यषु प्रौरामी । 
पूरव गनी एह अम प्पोष्या कामी ॥ 
भष्पहिष्ड़षु मोधकर पष्टादद रीपठ एल । 


एमङीति एम उपरड, मुवि लाप बहु गहा ।॥१।। 


परीमरूनसंप बिग्पावगप सपमूतिप भगार । 
तिहि मद जि अउबीम हैष सिषा मम जानड।1 
पररय छ प्रषादु, उत्तय भूभकद्र प्रदुगानी । 
भाहिजिहां पतिषाषि, राड दलीपति पानी ॥ 
सतरहसष्ग सलात्तरा बन प्रसा षडन्ति स्टमा। 


एतभोति इम उर, मु सकण पंप जिगषर सएना 
॥ इछि भरी बलुत्रिषवपीषृषर्‌ एवा सम्पूर्णे ॥ 


गएागीपि हिन्ी पथनाषठ १५७११ २४ 


#^१य गुरा सम ३=--पत्रसंस्पा-२२९ 1 --प्ा ट >८७ दषा गैर्ख। 
जिपेष-- ३४ पह ठक्‌ धायुर्बव के प्रच्छ गुते ह| 


१ प्रमादी बल 


२. चौ परोभा 


> ह्री कटं रोगों षा एक भुषषषा दै । 
ग शस्कृत 


करीब ७२ रामो शो निकस्सा का भिस्दृत बर्न है| 


गटका-संग्रद ) 


३ शील सुदर्शन रस 94 हिन्दी 


भन 
ए )। 


१०३ 


2७४२ 


द प्रदर्गनी र) ॐ 
ॐ पृष्ठ सख्या ५२ तक निम्न श्रतत्तासे क सन्मान्य रमीन चिघ्रहैजोप्रदर्मनी के योग्य । 
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( ११) पार्श्यराव चैत्यालय ( परव्वनाय कौ एति सदिति ) 


१1 


५ राकुनावन्ली >< 


सस्कृत 

६ पाशकेवली { दोप परीक्षा) > हिन्दी 
जन्म कुण्डली व्रिचार्‌ 
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| ६०६ 
मूलसंचे वलात्कारगणो सारस्वते सति । 
गच्छे विषश्वपदण्ठाने वयं वर'दारकादिति ॥ ४1 
नदिस्तघोमवत्तव्र नदिताोमरनायकः | 


कर दकु दार्यसज्ञोऽौ वृत्तरलाकरो महानु 1) ५॥ 


तत्पटक्रमतो जात सर्वसिद्धान्तपारग ! 
ह्मी र~मूपसेव्योय धर्मचद्रो यतीकश्वर ॥ ६॥ 
तत्पटु विदवततत्वज्ञो नानाग्र थविशारद । 
रत्नत्रयकृताभ्यासो रल्नकीतिरभून्मूनि । ७॥ 
शकस्वामिसमामव्ये प्राप्तमानदातोत्सवे । 
प्रभाचद्रो जगद घौ परवादिभयकर, 182) 
कवित्वे वापि वक्तृत्वे मेधावी शान्तमूद्रक 1 
पद्मनदी जितताक्षोृत्तत्पटु यतिनायक । € ॥ 
तच्छिष्योजनिभव्यौघपूजिता्िविशरुद्धधी । 
श्रुतचद्रो महासाघु साधुलोककृतार्थेक ।। १० । 
प्रामाणिकं प्रमाणेऽपरदरगमाध्यात्मविश्वधी । 
लक्षणो लक्षणार्थज्ञो भरुपालवृ सेवित 


1 ११ 


भ्रहसरणीततत्वार्थजाद पति निद्लापति । 


हतपचेषुरम्तारिजिनचद्री विचक्षण ॥ १२५ 


जन्तुद्र.माकिते जम्बूद्रीपे दवीपग्रघानको । 
तत्रास्ति भारत क्षेत्रं सर्व मोगफलप्रद ॥। १३१ 
मध्यदेशो मवत्त्र॒सर्वदेशोत्तमोत्तम | 
धनघान्यसमाकीर्ण्रामेदे वहित्तिसमै ॥ १४॥ 
नानावृक्षकरुलै माति सर्वैसत्वयुखकर । 
मनोगतमहाभोग दाता दातृसमन्वित !। १५ ॥ 
तोडाष्योमूत्महादुर्गो दुर्ममुख्य॒श्रियापर । 
तच्छाखानगर योपि विद्वभूतिविघधाययत्‌ ॥ १६ ॥ 
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धीमंतं एर्महिरडे, मिःगर्भाणन्‌ अगरयुष्म्‌ । 
क्ष्या प्रणम्य बश्येऽहं अरित तो एषोत्तभे \ १५1 
प्ष्ठारिमी व्रासी शरतस शधिरी ॥ 
हसुपिपरापितां भारि बरदा तत्दयेकूरो १२॥ 
बििनो मौवमारीष्य सेलारप्तगतारकात्‌ । 
अन अररत-लस्{स्थदरवागतवदकान्‌ \ ६) 


गुटका-स्प्रद | 


मूलसचे वलात्कारगणे सारस्वते सति । 
गच्छे विष्वपदणष्ठाने वद्यं ॒चरुदारकादिति ।॥ ४॥ 
नदिसघोभवत्तत्र नदितामरनायकः | 


कू दकु दार्यसन्ञोऽसौ वृत्तरतनाकरो महान्‌ ॥ ५॥ 


ततपटक्रमतो जति सर्वसिद्धान्तपारग | 
हमी समूपसेव्योयं धर्मचद्रो यतीशवर ॥ ६1 
तत्पदं विश्वत्त्वज्ञो नानाग्र धविशारद | 
रत्नत्रयकृताम्यासो रल्लकीतिरमून्मूनि 1 ७॥ 
राकस्वाभिसमामध्ये प्राप्तमानदातोत्सव । 
प्रभाचद्रो जगद्र घौ परवादिभयकर 11 ८॥ 
कवित्वे वापि वक्तृत्वे मेधावी शान्तमद्रक । 
पद्मनदौ जिताक्षोमूत्तत्पटुं यतिनायक 1९ ॥ 
तच्छिष्योजनिभन्यौघपूजिताद्िविदशुद्धघी 1 
श्रुतचद्रो महासाधु सावुलोककृतार्थक ॥ १० । 
प्रामाणिक प्रमाणेऽमूदर्गमाच्याद्मविश्ठघी । 
लक्षणे लक्षणार्थजो भूपालवृ दसेवित 


॥ ११॥ 


प्रहस्रणीततत्वार्थजाद पति निदापति 1 


हतपचेषुरम्तारिजिनचद्री विचक्षण 


। १२॥। 
जम्बरुद्र,माकिते जम्बरुद्रीपे दीपप्रधानको । 
तत्रास्ति भारतं क्षेत्र सर्वभोगफलप्रदे ॥ १३1) 
मध्यदेशो भवत्तत्र॒सर्वदेशोत्तमोत्तम । 
घनघान्यसमाकीरंग्रामैदे वहितिसमै ॥ १४॥ 


नानावृक्षकुै माति सर्वेसत्वसुखकर 
मनोगतमहाभोग 


1 
दाता दातरुसमन्विति ।1 १५॥। 
तोडाख्योभूत्महादुर्गो दुर्गमुख्य॒श्रियापर । 
तच्छालानगरं योपि विइवमूतिविघाययतु 1 १६ ॥ 


| ६०६ 


६१० 1 


{ गुरश घप्र 
स्वश्वपानौयसंपूरौ भापिकूपादिमिर्महद 1 
क्रौमड़नद्रटानामहद्म्पापारमूपिषं 11 १७1 
प्र्हदुषेत्याये रेजे जगवान॑दकाएकै ॥ 
भिजित्रमलठ् दोहे बणिपर्बिनसुमेपिरे 11 १८॥ 
प्रजस्याभिपद्धि्प्य प्रजापापो लसवृयए 1 
भा्तयाजग्रो जिमाद्येप तै सापस्मगांषव | १९ ॥1 
धिप्यस्य पासकौ जातो बुषटमिग्रहकाएक, । 
पंगमभनिच्छूरो भिद्यगास्वर्ाएव ॥1 २ ॥ 
सौ्योबिर्यदुणोपेवो रा्नौठिभिदांबरः | 
रामर्सिहो भिदूर्बामान्‌ सूस्यक्ेनो महायशणीः ।) २१ ॥ 
भ्राषाद्ररिष्छ्वरस्तश्र जेनपर्मपरप्पणः 1 
पात्रहानावर शष्ठ हरिष्रोग्रणाप्रखीः ।)२२।] 
श्मागकाभारसंपभा दताहारादिदागका । 
क्ीशेभूभिरसूरत्तस्य पूमरि्रियमापिषी ।1२३। 
पृभस्तपोरसूत्षापुष्यकता्हपुमक्िक्‌। । 
पप्ेपकप्णाम्बाठौ जिगार्थनक्षिपोचठ 1२४) 
प्रीबकाजाप्वत्वहो शुकारम्ययारिपः | 
देस्हा साभ धठाचारी राथदत्तप्रविष्ठष' ।)२५।) 
वस्य भ्या महात्नाप्नी सीलनीरतरदमिणी । 
प्रियशदा हितिदाराभापी सोजस्यबारिती ॥२६॥ 
कयोः जमेए संबाधौ पुष लक्रष्यतष्युतै 1 
परपभ्यपुष्यसस्वानौ णमपसष्मणाकाबिड २७11 
{ भयसलोत्मबानन्दकारिसमै ब्रतषार्सिौ । 
पर्हतीर्थ महावाज्ासयरप्रमिधामिनौ = ॥1२८) 
रामसिहमहामूपरपानपृष्पौ पुपो ए 
सु ठजितामातौ अर्मानाबूहोत्तमौ 1१२९८ 


गुटका-सप्रह 


{ ६११ 
तथ्यादरोभवद्ीरे नायै खचन्द्रमा' } 
लोकभ्रशस्यसत्कीत्ति धर्मसिहो हि घर्मभृत्‌ ५३० 
तत्कामिनी महदछीलधारिणी दिवकारिणी 1 
चन्द्रस्प वसती ज्योस्स्ना पापन्वान्तापहारिणी ।[३१॥ 
युलद्यविशुद्धासीत्‌ सघभक्तियुरुषणा । 
घरमानन्दितचेतस्का धर्मश्रीर्भतं भाक्तिका ॥)३२)) 
पुत्रावाम्नान्तयो स्वौयरूपनिजितमन्मथौ 1 
लक्षणा्षूएसद्‌गास्म योषिन्मानसबल्लभौ 11३३11 
प्रद वसुसिद्धान्तगरुरमक्तिसमूचतौ । 


विदन्जनग्रियौ सौम्यौ मोल्हादयषदार्थकौ 11३४1} 
तुघारद्ण्डीरसमनकत्ति कुदुम्बनिरवहिकरो यशस्वी । 


प्रतापवानधर्मधरी हि धीमान्‌ खण्डेलवालान्वयकेजभानु ॥1३५।) 
शूपेन््रकार्यर्थकरो दयाब्येः पूल्यो पू्णेन्दुसकासमखोवरि्ट । 
ष्ठी िवेकाहितमानसोऽसौ सुधीर्नन्दतुभूतलेऽस्मिन्‌ 11३९६ 
हस्तद्वये यस्य जिनार्चन वैजेने, वरावाग्मुखपक्जै च । 

हयक्षर वाहुत्क्षय वा करोतु राज्य , पुरुषोत्तमोय {(३७॥ 
तेतारवल्नमाजाता जेनेत्रतविघाव्रिनी | 

सततौ मतल्लिका श्रेष्ठो दानोत्कण्ठा यज्ञस्विनी 11३८।) 
चतुविधस्य संघस्य भक्तयुल्लास्ि मनोरथा | 

नैनश्नो सुघावात्कन्योकोलाभोजसन्मुखी 1) ३६) 

दषैमदे सहर्षात्‌ द्वित्तीया तस्य वल्लभा । 
दानमानोन्सवानन्दवद्धितारेषचेतस ।*४०।। 

श्री रामसिहेन नृपेण मल्यश्चतुिधश्रीवरस भक्त । 
भरयौतित्ाशेपपुराणलोको नाध विवेकी चिरमेवजीयातु !१४१।! 


प्राहारशास्त्रौ पधजीवरक्षा निषु सर्वर्थकरेषु साधु । 


कत्पद्र्‌ मोयाचककामघेनुरनाधुसुसाचूर्जयतात्वरिग्या (१४२१ 


१२ } [ शटकसम्रप 
सर्गेषु भास्त्रेपु परप्रस्यं भीञ्चस्वदानषह्वघम्यमाव } 
स्वेगपिवर्भेकविभूतिपाभ्रं लमप्तगास्त्रार्पमिषानद्लं ॥(४१।। 
डनेपु सारं भुशि्रणदानं यमा त्रिलया जिगपुगबोध्य । 
धृदीति पूर्वा परमनलार्भं म्यसीपिलास्पाषृत्तमां प्रविष्टां 1४४! 
मङूरेवा भुमापानं प्रतिष्ठामारमूत्तम 1 
बरह्यदामोशरापापि शतात्‌ शानेहेतगे ।५१।। 
प्रम्याघ्रषारमूपांके रास्येतीचेति पूुन्दरे । 
बिद्धमादित्यमूपस्य मूभिपापशिणेमखे ॥४६॥ 
्मप्ठे मासे सिते पथ्चे सोमबारे हि सौम्ये 1 
प्ररिष्ठाार एवामौ पघमासिमगमष्मणं 11४५1} 
पर्कमामोजनदसाभप॑गी सदभूपरणाकुश्करुटसर्प पाव । 
पप्मागतो पासनरेबता खः नातू पुषापु जिरमेव पातान्‌ ॥॥४ब॥ 
ष्युपोतिता पर येन प्रमाएपुस्याप्ते 1 
भ्ीमरप॑स्लिदंगोत्व नाभं प्रापुः सनन्दतु |[४६ । 


1) ईति प्रपस्स्याभसी ॥ 
३ कर्रापिपाितीमनत् मू षदह १४५ 
४ पदादायांतिकषिषि > क १४६ 
४. लवप्रहृप्वादनारिपि < श छ 
९ पूजप्री सामग्री कौ सूची > षि १६२-ष्५्‌ 
७ लमानिमर्णा र पत्त १५ ५४ 
८ कृमथभिपि < 1 १०७१-५ 
८ पैर्वाटक > १ १९६ 
१ भावापरएतोत्र पबसर < 1 ए६-२१४ 
११ सजाषार्पवाविषा पूगा न [1 २१ 
भ्र गुरा सर ४४--रव घं ८ । पा ८४ प्य । तेलनकात म॑ १८३४ दूष्य ~ 


दपा-नाभत्य। 
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१. सयोगवत्तीसी मानकरविं हिन्दी १-२५ 


२ फुटकर रचनाए € र २६-५८ 
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३. नेमीदवरराज्लविवाद ब्रह्यज्ञानसागर 


१-५ 
ध] ८-२९६ 
% २७-३२ 
नेसीहवर राजल को भगडो लिख्यते । 
स्मादि भाग--राज्ल उवाच-- 
भोग श्रनोपम छोडी करी तुम योग लियो सो कटा मन ठणो । 
सेज विचिच्रतु लाई श्रनोपमपघुदरनारि कोस्गम नजात्रू॥ 
सुक्र तनु युख खोडि प्रतक्ष काहा दुल देखत हौ भ्रनजातरु । 
राद्धल पूद्धत नेमि कुवर दू योग॒ विचार काहा मन भ्रु । १॥ 
नेमीश्वर उवाच 
सून रि मति मुर न जान जानत दही मव भोग तन जोर घटे ह| ४ 
पाप बडे खटकमं॑ धके परमारथ को सब पेट फटे ॥ 
इद्विय को सुख किचित्काल ही श्राखिर दुख रही दुख रटे! 
नेमि कूवर के सुनि राञ्जल योग विना नहि कर्म्म कटेर्हु। २॥ 
मध्य भाग-राजलोवाच-- 
करि निरधार तजि घरवार भये ब्रतघार -जौक गोसाई । 
दप श्षनरुप घनाघन चार तुवाट सहौ ५ काके तोद ॥ 
भ्रु पियास श्रनेक परिसह पावन हो कटु सिद्धन श्राई। 


राद्धल नार कहे सुविचार ज्र नेमि कुवार सूनु मन लाई |) १७।। 
नेमीश्वरोवाच 


काहि को वहत करो तुम॒स्यापनप येक सुनो उपदेस हमारे 1 
मोगहि भोग किये भव हवत काज न येक सरे रु तुम्हारी | 


६१४ 


1 


{ गुटश्म-सप्रह 


माममे जमो जगमनके काय बिना मतु दूपर्मेडरो) 


तेम मून रल खड मोहुरमि ने काम बाणे) १५॥ 


परन्तिम माग--एङमोबाब- 


प्राग धम्यं द्विया सुम श्रत शाब कि सग बेग सुनाद। 


मोम हद्धि मन सुप करि णिन्‌ नैम दरी जव सयत पा); 


भेद परतेक कृी हृता जिन माए कौ पव बति सूता । 


सोजभरी मन भाव धरी क्री र्पुले मार मई दब गा ¦ ११॥ 


कलकष- 


११ 
ष्य 
३ 
13, 
१५ 
१५ 


पाहि रषम्हा 


मेमिनाष हेड चित्त षबहु रङ्सकु समामायो।। 
राजमठि प्रनौप कै सुप माब पपम्‌ 


ब्रह्म अान्तागर कहे बाद मेमि राडून कमो ।॥ १२॥ 
॥ रति सेमीपवर राञुल विबाद सपूर्णम्‌ ।॥ 


प्रटाह्िषा्रव गपा 
पारभनापस्यान्र 
पौनितानप्तात्र 
बर्पमानत्ताभ 
वितामणिकराउनापस्ताभ 
लिरदगाकृाष्ड भाया 
सतिमारतान 

पम्गिषदी 

मावो 

प्रजानी पवर्णद्र पदं 
भामरोबन्‌ गदततत 
पडतरामुनदतु 


शोष षा तुबर दष 


विषषै पक्ल पुष्ती पमभायो। 


बितयका्ि 
पपप्रमदेष 
मूनिप्रणभव्र 
८ 
>< 
भमर्बतीनस 


ताबतराप 
मूपरदास 
बलारसौदा 


३ 
पमार्गाबिपम्‌ 
ष्र्‌ 


भूपदाम 


सौपो। 
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जिष्ेप-शीन प्रपूणद्ववौ का मिप्रणर। 


पञि्म्मणमूश २ 
पश्चष्याए > 
भन्दैतु सूत्र > 
पं मणापादर्बनास्तगन (बृहत्‌) मनिप्रमपदे 
प्रजिव्रापिस्तभन ३ 
ज > 
भवङ्घरस्वोष म्द 
सर््रएटिनिबास्णस्तो्र जिभदत्तमूरि 
पुष्षपार॑त्र एष ससस्मष्ण [1 
पर्तामएप्तोत्र प्राकाममासतुग 
कस्यापमश्किरस्तोत्र बर्न 
सविस्तेवण देबसूपि 
शर्यापिजिगस्वषने ८ 


[ गुटकासंपरद 


भ्व 


भिपि पतु १७५ प्रासोग पुदी ४ को पौमाम्य पं ने प्रतिणिपिष्ीपी। 


भीषवषिचार पौमानदेषपूरि 
मबतत्थभिभार > 
प्रथिता तिम्तवन मेङूमन्शन्‌ 
एीम्॑परस्वामोस्तबन >< 
सघीवसनाबस्यवम छमप्युन्बर मणि 
पंभणपाषर्वताषस्वभम पपु > 

छ >< 
प्रादिन्थस्वबत सममसुग्शर 
अतुरिष्चति चिनस्तवन जमर 
जौदोसभजिन्‌ माठ पिठा चामस्बल प्रालन्बमूरि 
छतगजो पास्वेनास्तवत छमयसुल्दरगरि 


प्राह््त 
पूराती हिन्वा 
ह = 
दामस्बनी 


४ रना सं १५६२ 
राजस्बाती 


गुरका-संग्रह 1 
२५. पार्वनाधस्तवन 
२६. क 


२७. गौटीपाश्वेनाथस्तवन 


२८. ॐ 


२६. वितामरिपाश्वेनायस्तवन 
३०, तीर्थमालास्तवन 

३१. क 

३२. वीसविरहमानजकडी 
३३. नेमिराजमतीरास 

३४. गौतमस्वामीरास 

३५. वुद्धिरासं 


३६ शीलरास 


३७. साधघुवदना 
३८ दानतपकशीलसवाद 


९६. भ्राषाढमूतिचौढालिया 
४०, श्मा्रकरुमार धमाल 


४१. मेघकरुमार चौढालिया 
४२. क्षमाछत्तीसी 


४२. कर्मवत्तीसी 
४४, नारहमावना 
४५, पद्मावत्तीरानीभ्राराधना 


४६. रत्रञ्यरास 


संमयसृन्दरमरि 


१ 


१ 


जोधराज 
लालच॑द 
तेजसम 
समयसुन्दर 
1, 
रत्नमूक्ति 


>< 


[ ९१७ 
रानत्यानी 
9१ 
99 
११ 


११ 


हिन्दी 


हालिभद्र दारा सकलित 


विजयदेवसूरि 


श्रानद सूरि 
समयघुन्दरं 
कनकसोम 


जोधराज नै र्खीवसी की भार्या के पठनार्थं लिख) । 


9 


राजस्थानी 


हिन्दी 


र० काल १६३८ । लिपि काल सं ° १७५० कात्तिक बुदी ५। 


|, 


9१ 


रचना सवत्‌ १६४४ । म्रमरसर मे रचना हुई थी । 


५ 


समयसुन्दर 


राजसमुद 
जवसोमगणि 


समयमुन्दर 


171 


हिन्दी 


११ 


लिपि संवत्‌ १७५० कात्तिक सुदो १३ ।वर माबाद । 


६१= ] 

शर नेमिजिवस्तबन 

भर मदरीपह्वनामस्वेबन 
४६. पञ्चक्स्पाएक््युि 

५ पंजमीस्तुति 

४१ संमीतदपयारर्बजिनर्तुति 
४२ भनष्टुति 

१३ मद्षाप्पर्दिनाम्डकन्‌ 
५४ मबप्एसग्मप्य 

५५ च 

१६ मीतमस्वामिसग्छाय 
५८ क 

भब भिनप्तमूपमीत्त 
भद जिनकरुयममूरि नोर्ट्‌ 


६९ तिन्दुणसमूरिरिविशन्‌ 
६९१ मेमिणदुभगाफमामा 
६२ नैरिएद्ुम भौन 


१ ज 
॥ 31 | 
९९ पूनिबहमोत 


५६ नारद प्रिसापघाय 
६०७ तग्मय 

५८ पएाहनामग्णाय 
९१ भ्पूमारलगभाय 
# प्रमाप प्तग्माव 


ऋ मीनरावा दण्द 


परान मुनि 


1 


> > > 


> 
जिनषद्नमपूरि 
प्णयाणि 
प्रणप्रनमूरि 
ूमपमुदर 

> 
मुम्दए्पणि 

जक्षापर उपाम्याय 


पनन्दूि 
मुगनरोत्ि 
जिनहृष दूषि 
म्द 
२ 
शमपपन्दर 


हिन्वी 


भ्राजृ 
सस्कृतं 
हिन्वी 


ॐ 


[ शरश्च सपद 


लिंपिषं* १७६ 


र पएंषतु १८१ 


ए ध १६८ 


गुटका-संग्रह ! 
७२. नेलना री सज्छाय 
७३. जीवकोया $ 


७४. 9 ॐ 
७४५ श्रातमशिक्षा + 
७६० १३ ५, 
७७. % ॐ 


७९ * 99 9१ 


७९, स्वार्थवीसी 

८०, शरु जयभास 

८१ सोत सत्तियो के नाम 
८२, बलदेव महामूनि सज्छाय 
८३ श्रेशिकराजासन्छाय 
८४ वाहुवलि ॐ 
८५. शालिमद्र महामुनि + 

८६. वं भवा स्तवन 

८७ दाचुञ्चयस्तवन 

८८, रपर का स्तवन 

८६. गौतमपच्छा 

६०. नेभिराजमति का चौमासिया 
६१. स्पूल्तिभद्र सज्छाय 

६२. क्मछछक्तोसी 

६३. पृण्यछतीसो 

६४, गौदीपा्वनायस्तवन 

६५ पञ्चवयतिस्तवन 

९६. नन्दषेणमहामनिसज्ग्छाय 
६७ श्लीलवत्तीसी 


५ 


> 
भरुवनकोति 
राजसमुदर 
१ 
पद्मकुमार 
सालम 
परसन्नचन्द् 
मुनि्रीसार 
राभसमुदर 
9१ 


समयसुन्दर 


9१ 
1/1 
> 
कमलकलश 
राजसमूद 
समयसन्दर 
१9 
> 
>< 
समथसुन्दर 
११ 


9 


समयशुन्दर 
>< 
>< 


११ 


9१ 


93 


४, 


3) 
ॐ 
हन्द 
9 

१ 


५, 


११ 


9 
3 


9१ 


६, 


| 


{ ६१६ 


२०६० १.०८ 


६९० ] [ यर्न्छमद 
ह्च पौनएष्रापपी स्तदवं सथयमुष्दर हति 
प्षनासं* ११८१ 1 पेदममेर प रष प्। लिपि १, १५६१ । 


न 
भषदेण गुटका सन्भदे। पव सर २९९1 पार ८२८४६ इक । पतनम १००७५ | पूता । 


दपा-सामणब 1 


१ रााच्मएतषौ दीप्‌ [1.1 नति 
२. निर्वाणकाष्ड मापा भेया लगवतीदयि ज 
ब्द 
३ प्रगरूगी जौ धुम तारक भाम पमो हवबन्ठ ् 
४ प्राय भानि हार जीर हिचि 
४. तुमधिवाभर जायसौही षफम पदी इलाणम 
६ भएन कमले रहि प्राच देल यँ वि ध 
४ पोदौ पत्त िरोमभि जिनणर पुन माषे # र 
५ पग प्रारपौ करज लोर ॥ि ध 
१. पारी कजे धरी नेमकंबरण ि न्न 
१ भदौ दिपम्बप् गु बरनजयतरन मूषरदासे न 
ताने नाल क 
११ जिष्ूबन प्वामीजी कसला तषि लामीयी त क द 
११. बाणा बेणिया महए बहा कन्बाहौ =, ४ ह 
नवम कुना 
१४ नेम कबरणौ धै सि प्रपा शरास (प 
१४ शाक मोदिवौ चि जकदौ महेपरकौि न 
११६. पो जगक्छुडं चबपति परमार्लद भिभ्रनि = भूबरषा्च क 
११ देया इुगिमाङके बौनवकोरं ङ्ग न 
प्रेबदब ठम 
१७ निलपी-ो मी परदुददेव सार ज 


नित्प तुमण्स ब्रश बर 


शुटका-समरह | 
~ ` राजमतती बीनवं नेमजौ प्रजी विश्वभुषरा 
तुम क्यो चद्‌! गिरनारि (विनती) 


१९. नेमोषष्वररास न्न्य रयम 
२० चन्दरगु्च के सोलद्‌ स्वप्नो का फले >< 
२१, निर्वाणकाण्ड >< 
२२. चौवीस ती्थद्कुर परिचय >< 
२३. पाच परवीग्रते को कथा वेणीदास 
२४. पद \ चनारसीदसि 
२५. मुनिर्वरो की सयमल >< 

२९ श्रारती चालतराय 
२७ नेमिश्वर का गीत्त नेमिचन्व 


२८. विनेति-(वदहु श्रौ जिनराय म॑नवेच॒ कनककीति 
कान करोजी } 


२९. जिन भक्ति पदं दर्षकोति 
३०, प्राणौ रो गीत ( भराणीडा रत्र काई >< 
सो रेन चित्त ) 
३१. जकडी ( रिषम जिनेश्वर बदस्यौ } देवेन््रकीत्ति 
३२. जीवे संबोधन गीत्त ( होजीवं >< 
नव मास रह्यो गर्भं वासा } 
३३, सुरि ( नेमि नगीना नाय था परि > 
वारी म्हारालाल ) 
३४. मोरो ( म्हारौ रे मन मौरडा तृतो >< 
उडि भिरनारि जगाइरे) 
३५. वटर ( तू सोजिन भजि विलस न लाय >< 
वटो मार्य भ्रूलौ रे) 
३९. पचम गत्तिकी वलि हर्पैकीति 


[ ६२१ 
हि ` 


9 रे० काच सं १६११५ 
लिपिकार दयाराम सोनी 


प्राङ् 
हिन्दी 


ॐ लेखन संवत्‌ १७७४ 


ॐ 


ॐ 


६, 


ॐ र० सं 9 9१६९२ 


६२२९ ] 
१७ करम हिष्डोलरा 


< 

४ पद्-{ हान एरोदर माहि सूले र इषा} पुष्नरषीति 

३९ पद-( शौशर्सो वीरपंकर कते नेमिर्थंद 
शकि दन ) 

ॐ करमो गतिन्पारीहो प्रह्यतपू 

४१ पाण्ठी (कती माजि कंबप्जीकी सैायबेद 
भाएठी } 

४२. प्राण्ठी चनिदएय 

४१ पद-( चोबद़ पूगो पी पारस ॐ 
जिने) 

४४ पीव ( डोरी बे शगाची हो नेमजी पाके ्रापूरम 
कातामेस्यो) 

9. शुषूरि-( यो सपार परतादिष्मे सोढ़ी नेभिचन्द 
बान्ष्योदीलो) 

४4 सूरहत-( नेमि पर प्पन चयौ (4 
राचुल कटै ६ िषार) 

४५. भोमोएसो पडे जिनशास 

न किदुपकी कृषा केश 

४६ राद्लपषीसी शाला भिगोरोलाल 
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[1 


गुरका-संम्रह | [ ६२५ 


र० सं० १७६८ 


१०८ पायनाय के दर्शन वृन्दावन हिन्दी 


१०६ प्रभूजी भँ सुम चरणदारण गयो वालचन्द 9 


५४३४. गुटका स० ४ | प्व स० त | श्रा० ८२९६ इ । रपू । दा~सामान्य } 


विगेप--द्स गरट्के मे पृष्ठ ६४ उकः पण्डिताय धर्मदेव विरचितं महाणात्तिक पूजा विधान दै) ९५ से 
८१ तनः शरनय प्रतिष्ठा मन्वन्धी पूरं एव विधान ह । पत्र परपर श्रपञ्चश् मे चीवीस तीर्थ्भुर स्तुति) पत्र 


८५ पर राजस्थानी भाषामे ररे मन रमि रह चर्णजिनन्दण नामके एक वडा ही सुन्दर पदै जौ नीचे उद्धत 
किया जाता है | 


रे मन रमिरहु चर जिनन्द । र मन॒ रमिरह चर्खजिनन्द 11दाल।) 
जद पठाबहि तिहुव इद \। रे मन० ॥ 

यहु ससार श्रसार मुर धिरणु कर जिय धम्म दयाल । 

परगय तच्छ मुखि परमेद्हि सुमरीह श्रपपु गुखाल ॥। रे मन० ॥ १॥ 
जी श्रजीउ दुचिहु परुं श्रासव बन्धं मुणहि चउभेयं । 

सवरु निजर मोखु विया पुण्णपाप सुविणेय (1 रे मन० ॥ १ ॥ 
जी दुभेउ भुक्तं ससारी मुक्त सिद्ध सुषियाणे । 

वसुं गरुण युत्त कलद्धु विवजिदे भासिये केवलणणे ॥ रे मन० ॥ ३ ॥ 
जे ससारि भमहि जिय सवुल लख जौखि चउररसी । 

यावर वियलिददिय सयलिदिय. ते पुग्मल सहवासी ।। रे मन० ।) ४॥ 
पच श्रजीवे पढयमु तहि पुम्गचु, धम्पु श्रधम्मरं रागा 

कायु भ्रकाउ पच कायात, एेच्खह्‌ दव्वे पयास ॥! रे मन० 1 ५॥) 
श्रासड दुवि दव्वमावद, पुणु पच पयर जिणुत्त । 

भिच्छा विरयं पमाय कसायह्‌ जोगह जीव प्रमत्त 1 रे मन० ५६ ॥ 
चपर पयार बन्धु पयडिय हिदि तद्‌ भ्ररुमाव पयस । 

जोगा पयि पयूसट्दियणु माव कसाय विसेस ॥ रे मन० {\ ७ ॥ 

सुहं परिणामे होड सुहासउ, भसुदहि श्रसुह्‌ षियारो । 

षं परिणाधु करट हो मिय, जिम सुहृ होय निया ॥) रे मन० ॥ = ॥ 


॥ 


६२६ ] { गुरक-सप्रद 
सबद करहि बौब यग सुन्दर परासव दार निरहं | 
भर सिप घमू पापु षियप्णहु, सोह सोहं सों ।॥ रे मत ॥ १ 
णिजर जरह िणासहु कारु जिय जिखगयण घ मति 1 
रह्‌ जिह हष धमबिह्‌ धमु, पंच महद पले) रै मनन) +) 
प्रिह कम्मभिद्ु्कु परमप परमप्ययञुरिपि बाधो । 
सखिषु मुखुत्पि स्नु तहिपुरि, च्छिद ईश्डह बधि 1 रे मत \)११॥ 
जासि भसर्ण ह षया करणा पंश्तु मनु बिचार 
त्रिणषर घासणु वम्बु पयासप्ु, घो हिय बर विर पार \ र्मम ॥1१२॥ 
५५६५६ गुरा स०५५1 प्रष्ठ २४ । पा ६०८६६ इक} मापा-ह्दौ पर्त । लै षा 
१५ १९्यद 
निसेप--पूमा पाठ एवं स्ठो्र मादिका ए्रहु ६ै। 
४५१५ गुटका सं० ४६ । प्रसं १५ । प्रा ९०८०१ ष । परणं एन जीर्य । पथिकांष पाठ 
पपुव | लिपिभिषृवहै। 


तिपेप--परसम निम्न पाख का प्रह 1 
१ भर्मेलोवर्मे बर्फन्‌ € पराष्ठ # १ 
२ म्वाणहपरग एवे बौवह पूगो काकिबिष्णा >< ह्वी ५-१२ 
३ प्वेनाम्बरोदे रष्वाद < 1 १२११३ 
४ महननभामं > ४ ११ 
[ति 1 8, , 1 ४.३ ५ 06 


गुरका-स्म्रह } | ६२७ 
चतु" सोत्यत्ति कथ्यते । श्रीभ्रवाहुिप्येण श्रीभूलसघमडितेन ब्र्हदलिगरु्िगरप्ताचार्यविशाखाचा्यति 
नामत्रय चारके श्रगर्ाचयेण नन्दि्षघ., प्िहसघ , सेनसघ , देवसंध इति चत्वार संघा स्थापिता । तेभ्यो यथाक्रम 
बलात्तारगणादयो गणा सरस्वत्मादयो गदाश्च जातानि तेषा प्राब्रज्यादिषु कर्म्मसु कोपि भेदोस्ति।। ८ ॥ 
सवत्‌ २५३ वपे विनयमेनस्य शिष्येण सन्यासभगयुक्तं न कुमारसेनेन दारुपघ स्थापित्त 11 & ॥1 
सवत्‌ ६५२३ वर्ध सम्यकवतप्रकृत्यदयेन रामस्तेनेन नि पिच्छत्व स्थापितं 1 १० ॥ 
सवत्‌ १८०० वर्प प्रतीते वीरचन्द्रमुने सकाशात्‌ भिह्लस घोत्पत्ति भविष्यति ॥ 
एम्योनान्येषामूदत्ति पचमकालावसाने सर्वेपामेषा । 


गृहस्थाना शिष्याणा विनाशो भविष्यत्येक जिनमतं कियत्काल स्थाप्यतीतिज्ञेयमिति दरछनसारे उक्त ॥ 


६ गरस्थान चर्चा >< प्राकृत १५-२० 
७ जिना््तर वीरचंद्र हिन्दी २१-२३ 
८, सामुद्रिकं शास्त्र भाषा >< = २४-२७ 
& स्वर्गनरक वरान >< $ ३२-३७ 
१०. यत्ति भ्राहार का ४६ दोप >< तौ ३७ 
११ लोकं वर्णन < % ३८-५३ 
१२ चडउवीस साणा चर्चा ५ ५ ५४.८९ 
१३. श्रन्यस्फुट पाठ सग्रह # 4 | ६०१५० 


५४३८ गुटका स० ५७--पत्र सं° ४-१२१ । श्रा ९३९६ इश्च | प्रपूर्णं । दशा-नीर । 
१ च्रिकालदेववदना 


>< सस्कृतं ५-१२ 
२ सिद्ध्क्ति >< र १२-१४ 
३  नदीक्वरादिभक्ति >€ प्राक्त १४-१६ 
४ चौतीस श्रतिदाय भक्ति >€ संस्कृत १६-१६ 
५ श्रुतज्ञान भक्ति >< # १९११ 
६ दर्शी भक्ति > 1] २१९६२ 
७ कषान भक्ति >< 9) २२ 
८ चरित्र भक्ति >< सस्कृत २२२४ 
६, श्रनागार भक्ति >< 


3 २४ २ ६ 


६२६ 1 


{ गुरगा-सप्रद 
संब करहि जौब अग सुन्दर पराठब दार धिरो । 
प्ररु पिष घमं प्रापु धिमाणषट सोह घोहुं लोहं 1\ रै मन ॥९॥1 
शिजर जरह जिणासहु कारण, जिय जिएुबयण समति । 
रह णिह तभ्‌ दमभिह्‌ घजमु, पेच महावब पमि 1 रै मन ।१०॥ 
परनिहि कम्मथिपूर्षुः परमपद परमप्पयकुर्यि बातो । 


पिष मूर्बुसिय स्डमु तहिपुरि, ईट ई च्छद बासो 1 रे मन \\११॥ 
जाणि प्रस्य कट कमा कर्णा पडितु महं भिबारद1 
पिणषर्‌ सासु चम्बुं पपास्रणू, घो हिय बु पिर पारद । हे मग ।॥ १२॥ 


४४६६ रुषा स ५४५) पष २४ । प्रा ६०९६१ ष्च] मापा-श्वी संत्य भै शासि 


१( १६०८८॥ 


भिरेप--पूणा पठ एवे स्तोत्र परादि का संग्रह है। 
3४६७ गुटका ०४६ प्स १५ । प्रा १९०८४२ ष। पूर्ण ए जर्ण । प्रपि पाठ 


पषृद ¢ । लिपि भिङ्तहै। 
विषेष--सर्मे मिम्न पठं कासम्रहहै) 
१ कपो बर्णत ३ पराय ६१ 
२ म्याष्ह ग एवं चौदह पष का निषर्णा > ह्वी ६-१२ 
६ देताम्बणेके ष्वद >€ र १२१३ 
४ पह्लनेनाम्‌ >€ १) श्र 
४ तशोत्पत्ति षत ५८ १४ 


स तम भ्रौ पारस्वसाष कके बुक्ता पुकान्य मिप्मात्थ बौ स्वापितं 1\ १ ।\ 

संत्‌ १६९ षेय मद्रबाहु्िप्येख निषजन्रे णा षएयमिष्मत्थं स्वेतपटमत प्पापित ॥। २ ॥ 

भो पौषत्ततीम दधुर श्वीरकदम्याजारयपुतेण पर्वतेन जिपटोतमत मिप्यात्थ स्वापि ।॥ १।1 
सर्दतीर्थङ्रापां कलि विनयमिष्यं ।) ४ 1॥ 

भ्रीपर्बनायमणि द्विष्येष मस्कपिपूर्णोनाक्षानमिष्यारतव शरी महावीर कालत स्यापि 1 ५ ॥ 

सत्‌ ५२६५ ष्यं म पूम्यपादश्येरा प्रामूतकमेशिना बच्यन॑रिता पष्ठषरल्कससङकेएा द्रभिढरसंप स्यापिदे. 1 
शष्‌ २ ५ वपं एेतपराद्‌ श्रीकलघाय्‌ प्रत्यक पतंथोहापिजीता । ७1 


गुटका-संप्रह } | ६९७ 
चतु सधोत्यत्ति कथ्यते । श्रीभद्रवाहुरशिष्येण श्रीमूलसघमडितेन ्र्हूदलिगरभिग्रुाचार्यविश्चालाचायति 
नामत्रय चारकेशा श्रीगुप्ताचार्यण नन्दिसघ , विहसघ , सेनसघ , देवसघ इति चत्वार सघा स्थापिता । तेभ्यो यथाक्रमं 
बलात्कारगणादयो गणा सरस्वत्मादयो गदाश्च जातानि तेपा प्रात्रज्यादिमु कर्म्मसु कोपि भेदोस्ति ॥ ८ ॥ 
सवतु २५३ वर्ते विनययेनस्य शिष्येण सन्यासभगयुक्तेन कुमारसेनेन दारुसघ स्यापित ।। ६ ॥ 
सवत्‌ ६५२३ व सम्यक्तप्रृत्यदयेन रामसेनेन नि पिच्छत्व स्थापित्त । १० ॥। 
सवतु १८०० वर्प श्रतीते वीरचन्द्रमुने सकाशात्‌ भिल्लस घोत्पत्ति भविष्यत्ति ॥ 
एभ्योनान्येपामुत्त्ति पचमकालावसाने सर्वेषामेषा ॥ 


गृहस्थाना किष्यारा विनादो भविष्यत्येक जिनमत कियत्काल स्थाप्यतीतिज्ञेयमिति दर्शनसारे उक्त ॥ 


६ गररास्थान चर्चा >< प्राकृत १५-२० 
७ जिनान्तर नीयचष्र हिन्दी २१-२३ 
८. सामूद्रिक शास्त्र भाषा >< 9 २४-२७ 
€ स्वर्गनरकं वर्णन >< ॐ ३२-३७ 
१०. यति श्राहार का ४६ दोप >< # ३७ 
११ लोक वर्णान ५९ ॐ ३८-५३ 
१२ चउवीस ठाणा चर्चा >< ष ५.४-८९ 
१३. भ्रन्यस्फुट पाठ सग्रह > र ६०-१५० 


५४२८ गुटका स० ५७--पत्र स ° ४-१२१ | श्रा ९०५६ इश । प्रपूर्णं । दशा-जीणं । 
१ च्रिक्रालदेववदना 


>< सस्कृत ~ ९ 
२ सिद्धमक्ति >< 5 १२-१४ 
३ { नदीङ्वरादिभक्ति >< प्राकृत १४-१६ 
४ चौतीस प्रतिरशय भक्ति > सस्कृत १६-१९ 
५ श्रुतज्ञान भक्ति >< ] १६-२१ 
६ दर्शन भक्ति >< 1] + ९--९९ 
७ सान भक्ति >< 9 २२ 
८ खरित्र भक्ति >< सस्कृत २२-२४ 
९. अनागार भक्ति >< 


| र्‌ ४-~ प्‌ ६ 


॥ 
दर 


{ शुक्र सं 
१ यौ प्रछि ॐ 4 २६२० 
११ निबणिकाष्ड > प्राभ्व २१8 
१२ भृषत्स्वमदू्‌ स्वो अमन्वभद्राच्चय सषत ४ -१ 
१३ परपथसी (लषु प्राच्यं मरि) १ न ४१-१४ 
१४ भरतुर्षिरदिदीर्ष्मर स्तुति >€ च (त ॥ 
१ ठो पपर म [| १४१६-२. 
१६ माला बतीसी >< छ ५१-५२ 
१४ प्राएबगाघार देषयेन म्रग्रत ६१-\४ 
१८ पंगो्पश्वासिका २८ [न ६१-१प्‌ 
१९ श्ष्मऽश्रह्‌ मैमिषद् = ६१७१ 
२ मक्तापरस्तोष माहु गाजरं घष्छत ७१०६ 
२१ डाडपी मावा ध रा ४१-८३ 
२२. पष्मा््द एतो < श ८१ ८४ 
२६ मरास्व्मिषि एपिं हरिषजनर पर्त ४५.८९ 
४ व्रलदौर बिनय्नय स्र ९ ~श४ 
२१. पमाभिमप्ण >< प्रप्र १४-८्‌ 
२६ तिर्फप्पथमौ धिपा्त र्या मिषयक्तक ह ९९-१९ 
२७ प्ूप्पपद्यहा < च १ द 
९८ इदपानुपरेणा >< % ११ श्य 
# ; \ अल्हस ] ११२-११४ 
३ पोपि अर्था 4 मह्ना जात्व 1 १९४.११द 
५४६९. रुरा स० अ प्रप्र॑ ११११1 प्रा ६०८६ । प्दूणं । 
भिसर्व-एटका प्रान ६ । 

१ चित एजिभिषागषा लर्सेषु पपन्नप परण ११२ 

ऋभ्विम माग-- 


किप भिश्‌ चडदुसि रत्ति, गड घम्म चिदु पथम त्ति } 
इय सम्यरू किट सयसामलो जिमस्ति हि फञु जभियह मंगसो । 


गुटक्ा-सम्रह | | | ६२६ 
प्रवरुवि जोणरत्ति करेसड, सो मरद्धयरुड लहेसड्‌ 


सार सुख महियलि शरु जेसइ, रइ समाण॒ कुल उत्तिरमेसड ।1 
पुणु सोहम्म समग्गी नाएसड, सहु कीलेसंद्‌ ' शिर -सुकुमालिदहि ] 
मणुवसुलु भ्रु जिवि जाएसद, सिविपुरि वाघ सोवि पविसड । 
इय जिखरत्ति विहाप्णु पयोसिउ, जहेजिणसासणि गरणह्रि भासिउ । 
जे हीणाहिड कामि वृत्तउ, त बुहारण मटर समहू शिरुत्तउ । 
एह सत्यु जो लिहइ लिहाव ड, पढ पठविद कह काव ई । 
जो नर नारि एहमणि भाव, पुण्णड्‌ श्रहिउ पृण्ण फलु पाव । 
धत्ता- 
सिरि एरसेणह्‌ सामिउ, सिवपुरि गामि, बद्ढमास त्तित्थकर । 
जइ मागिउ देद्‌ करण करदं देउ सूवोहिं लाह परमेसर ॥ २७ । 
इय सिरि वडढमाणकदापूराणे सिघादिभव मावावण्थणो जिरादविहाराफलसपत्ती !1 
सिरि शरसे विरईए सुभन्वासष्णारिभित्े पढम परिषेहं सम्मत्तो | 
1 इति जिरि विधान कथा समाता \) | 
२ रोहिरिविधान मुणिग्रणभद्र श्रपश्रश्ष २१-२५ 
/ प्रारम्भिक माग-- 
वासवनुमपायहो हररिपविसायहो निञ्जिय कायहौ पयजुलु । 
सिवमग्गसहायहो केवलकायहो रिसहहौ परण्िवि कयकमयु 
परमेद्ि पच पणएविवि महत, मवजलहि पय विहडिय कयत । 
सारम सारस ससि जोह जेम, शिम्मल वरिज्ञ केराकेम | 
जिहि मोयमणए्‌ विखिव वरस्स, सेणिय ' रायस्स जसोहरस्स । 
तिह रोहिणी नय कृ कमि भब्व, जह्‌ सत्तिणि वारिय पावर॒च् । 
इय जब्रुदीवे हौ मरइ सत्ति, कुर जगल ए सिवि गप जशोत्ति । | 
इथिरएउर पुरजर पवररि द्‌, स्यु वसद्‌ जिच्छु सह सय समिद्ध. । 
तहि वयसो गमसोउ मूख, विज्छु पहर € रइ हियय मूड 1 
तहा रदर्ु कलखन्द भ्रसोऽ, जमिह्नवि गड श्रद्‌ पूटि सोड । 


1 [ शदश्च-नभई 
बह प्रम पिद जए ङुरह्‌ बिसए्‌ दादि पय पुमा विसए्‌ | 
म्प णाभिणी उणा्वतु, सिपि पिद्समिदि रिव यन्तु । 
सुप प्रह धु प्ररि जिय तावु, रोहिणी शष्णार्ण कामपामु | 
कतय प्रदराहिष सोपयास गयपुर बहि जिणा वमु पुग्जबास्र | 
जिए मनमि मूर बदिषि प्रतेस॒ सिरि ामूपूग्ज पयमश्बसेम 1 
मह्‌ मरिमपि सम्ण्टो णिव दद गोणी जहतिखपा पंत 1 
प्रबलोद्मि मुब फम्बणा मेप परिणय जिव हवमणि प्रमेय 1 
शियमश्ि मंतु गिष्िभि भमेट शिव पुद्धि भिर्माएषि भिहियमेठ । 

पतता-- 
चा पुष्षड बिरि भि परि साहि, स्मि मंज द पसह ! 
क्एपमययू लिय यण करचिय मं म्म पासहि )1 १1 
भ्वम्‌ माग-- 
निकुर समि पताबहण्णु बियलषएां करगसु प्राबमलु 1 
वर्धा पाव^ो जह्‌ परएरत्वि मय घादहो णीषरहो छहणासतिषि । 
प्रणु हष मुषादुह पएक्कुजीर णु भिष्णु नेष मणार भीर । 
सदार सहुशकशु परकर समूुदुदु, प्रयि धार विह दुुद्वु 1 
प्रम्सवषएषम्पु जो एहि निष, तदहो बिलं संभ होद क| 
समं जा घष्यि कम्युप्रा प्मिमिर शोहु जौगिख घपाउ 1 
शह जिए पप्य समि ममु, एभि सगि कम्मेष परप्यार । 
षच शुभ स॒र्मि निशा सिच दिक, हठ बरहर एार प्रपर भिक । 
ऽपि एपाष्यायड पममलयाएु, केवल भख मोषरूहु सुद्‌ बिहारणु । 
हि खर अरिमि पव्याघम्नि प्रच्ड, यच्छि दिदि यी लिगं मम्यौ | 
पीय निसभ्मि संपत प्रश्ज बरनी दिभिधय पुषहु सम्म । 
हव के वमोभिक पणि विक्न्म प्रण हमि णिरतर युत्ति म्म । 
अउषरियि सर्म्मएुसी अरि पूलज्द्र, र फरापिरि गाम षद बलच | 
पते षर षठ ताष्पदे रोहिणि श््रिर्पएय वासु हेड । 


गुटका-संप्र } 


घत्ता- 
सिरि गुणभदमुणीसरेण विदय कहा बुधी भरेण । 
सिरि मलयकि्ति पयल छुयलणाविवि, सावयलश्रो यह मणुछेविवि । 
दउ सिरि जिणसख, णदउ तहभूःम बादुशि विग्ध । 
यादउ लक्णु लक्खं, दितु सया कप्पतर वजद्‌ भिक्ख । 
1} इति श्री रोहिणी विधान समाप्त ॥ 
३, जिनरात्रिविघान कथा >< 
४ दशलक्षणकथा सुनि गरणभद्र 
५ चदनषष्ठत्रतकथा . श्राचार्यं छत्रसेन 
नरदेव के उपदेक्ष से श्राचार्यं छत्रसेन ने कथा की रचना की थी । 
्रारम्भ- 
जिन प्रणम्य चद्रभि कर्मोचध्वान्तभास्फर । 
विधान चदनषष्ठ्यत्न मन्याना कथमिहा ।॥ १॥ 
द्वीपे जम्बृदरम केम्मिनुक्षेत्रे भरतनामनि । 
काशी देशोरिति विख्यातो वज्जितो बहुधावुधे ।। २11 
अन्तिमि- 
भ्राचायद्त्रसेनेन नरदेवोपदेशत | 
कृत्वा चदनषष्टोयं कृत्वा मोक्ष फलग्रदा ।। ७७ ॥ 
यो भव्य कुष्ते विधानममल स्वर्गापवर्गप्रदां । 
योन्य कारयते करोति भविन व्याख्याय सबोधन ॥ 
भूत्वासौ नरदेवयो््व॑रसुख सच्छघ्रसेनाव्रता । 
यास्यतो जिननायकेन महते प्राप्तेति जैन श्रीया ! ७८ ] 
1 इति चदनपष्ठी समाप्त ।1 
६ मुक्तावली कृथा >< सस्रत 
सारम्भ- 


रादि देव प्रणम्योक्त भुक्तात्मान विमुक्तिद 
श्रथ सक्षेपतो वध्ये कथा मुक्तावलिविधि । १॥ 


श्रपथ्चस् 


संस्कृत 


{ ६३१ 


२६-२६ 
२०-३३ 
३३-३६ 


३६-३८ 


६६२९ 


७ सु्॑भदस्षमी कमा 


श्मापि माग 


शन्ति पारः 


धत्ता 


८ पुष्पाह्ममि क्या 
श्पारम्म 


्म्हिम पतता 


[ गुरा सप्र 
रामकीति $ ष्य 
बिमल कीति 


प्रपभ्नष ८-४१ 


पणएत्ेप्मग् घम्मद जिखेषष्डो अआ पुम्बसूरि प्रामम पणिया | 
रिमखिस्यहु मभियहु दक्कमला कृङ्कृहूमि सूमपदसमी हिठदाणिया ॥ 
दसमिहि सुप्प बिहाणुक्मिणु हष्य कष्य उप्यष्णा मरेमिरपु } 
अरदह प्राहरयेहि पसाहिय मी सुहृद भू बद प्रविरोत्मि ।। 
यूहमी मभ्डणु पृ पुर दु्चष॒रार पयार दयार बह्महु । 
मानस पु शरि गति उपभ्पी भक्णाषलि सामि पु्पी ॥ 
दणि दिखि छुमरि नियाषहु मत्ती मष्वसौोप माराच मोही । 
सखामबष्णा मभ्एमि सुपि ए जिरादड घामिर पग्जद प्रषु हए ।) 
दगु चडि दिति ए त्वगकद ठह बलाका बष्णा स सषद। 
भम्मबत पेलि ररणा पोमाच्मई धम्म धरसर्गाई । 
राप घापरिफिभिय जामहि पृ कमह भरिपवामहि ।1 
रामक्ति गमि करेथिण भिण नमस षयैतति महिपति प्देषिएु । 
पणमद पुणु धब प्णु करविणु स प्रुक्षमेण घोमक्डुगहेमद । 
शो कर करज एष्मिषि भक्डाणिप बिमभियड्‌ दग्रेह । 
सो जिणखाड्‌ भासियहु पष्प मोक्शु फव॒ पायु ।1 ८ ।1 

इति पूगंषरछमीक्पा घमाप्ता 


न ध्पभ्रध ४१-४२्‌ 


अय जय प्रसह चिखेसर हयवम्मौसर्‌ मुततिसिरौषर्णाबर्ण 1 
यसय परणाभासुर सषवमहीसर फुषि गिराषर समक्रण ॥ ६॥ 
जपगरिगि रदणभितति मुणि सिस बह्व रिग्जद । 
भारभ््ति कुर प्रनर्दा+ततिषुर पुणु जनि विहि निरमद्‌ ।॥ ११॥।। 


पुप्पाजक्ति कभा समाप्ता 
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२१ मगलषए्क न सस्कृत 
९५ माबना चौतीषो म॒प्रगडि ४ शर-र 
श्मारम्म 


ुदपरषापमहिमास्वसमम्हमोहं, निदातिरेकमसमाबममस्वमाय | 
पानेवरह दमूश्पास्तदातसिज स्वायंश्ुब जगदु घाम घता धिबाप १॥ 
श्रौगौतमप्रमृतपौषि भिमोर्महिम्न प्राय भमानयनय स्वभमं बिषादु । 
ग्रप बिम जषतस्तषुमूलोके पौस्याप्ठये जिन मभिष्य त मे किमन्पतु | २ ॥ 
भम्तिम 
श्रीमटममेनतुप्रदूवाक्सरषिमि जिकाक्िचेव कुमदः प्रमोवातु 1 
भ्रोमाभमाप्ठिति मामषुद्धप शरोपप्प्मदी स्वयं चकार | १४॥। 
षति भी पटारण प्ण दिदेव भिरित षलतुरिजद्‌ भावता समाप्ठमिति । 


२७ मपतामरस्तोष श्राजार्यं मालतुय 


२८ भोत्तरामस्तात्र भ पन॑ 


संस्कृत 


४ ९१ 
ध्मारम्म 


स्वारमाबबोभभिद्दं पमं पिं ानैकसूतिमएावपदणे पाभ । 
प्रास्वारितासमुलाम्भगप्तसपयं पप्य॑ति पुष्यित पुकि बीतराम ॥ १ 11 
उपत्तपस्ठपारोजिदपापपं कं चैदठ्यनिष्दमजलं भिमं विर्यं । 
देषैमावृ्दसहितं करुगापतांग पर्या त पुम्य सषा दुबि ौठराम ।। २॥ 
आाग्ररूभिपुयिमहिमावपिमस्वपोकं बर्मोपदेदबिभिबेनितभष्यनोक्‌ 1 
पराबारढन्बुएमति जनतापुरायं पप्य पृष्य पिता भजि बीतरागं ।) ६ ॥ 
कर्प पप्य मवनासननैनतेर्य॑या पाप हारिजिगदुत्तमनामपेयं 1 

शघार्यतभू परिमषन मदराप पस्यन्ति पुश्य खिता युगि बीदएयं ।1 ४ 1 
रि्काखविमूकपलाप्यिकं भिदं भद्षगु सूश्रठवर्याृ्पूर्णदुंन । 
बमाटिमोएतष्छण्डनचण्डनप्म पस्यन्ति पुभ्य लहिता यबि बीरामं 1 ५॥ 
पाणाश्कर लष्दीकतपर्यपव प्वाम्निन्बगिकसोदतवम्मषषं । 

ध्य्ताजकवर्पज वरजा शिपाय जीप पस्यन्ति पुष्य पितिः मुनि बीदरमं ॥ ६॥ 


गुटका-सथ्रह { ६३५ 
स्वछोलव्यणिवििज्जितमेषन द, स्याद्रादवादित्तमयाकृतसद्धिपादं 1 
` लि.सीमसनमसुधारसतत्तडाय पदयनत पुण्य सहिता भ्रुवि वीतराग ॥ ७॥ 
सम्यक्प्रमाणकुमदाकरपूर्णचन्द्र मागल्यकारणमनतयरणं वितन्द्र । 
इषप्रदाएविधिपोषितभूमिभाग, परयन्ति पुण्य सहिता भुवि वीतरामं 11 ८ ॥ 
श्नोपद्मननिदरचिते किलवीतरागस्तोर, 
पवित्रमण॒बयमनादिनादौ । 
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रमतां जभदीरवरवणौ षहसी रस मिषप्पाबचन नता घ्म है । 
सरति द्कमिरी वणि खहषरि कहि या पुपेिपम १६ ॥ १ ॥ 
टीक्षा-- डति एकाद रुकमर्ण, साब धौणखमो वर एमठा श्वेतां ज रपत धै हि बीमा परौल 
क्तौ । पर तै गचत माही दष्ड तेमतं मान सा मानिग्पौ । स्क्मणी सरस्वतीभो सबद । सरस्मवी (ठणद एत 
बति भद पुमनह प्राण्य मासी । जाएो खषबात ही एना मुख बकी पूरी तिमहीजक्डौ॥ १ ॥ 
कपषण एए दणासं दभ्माणि गहिगा प्मरषाक्‌ कृण । 
जाखिया जिष सातिढार्णै जमिया गौदिद राणि तरां इण \ ११॥ 
टोश्ला-स्फमण्षि लग श्य तराणा एण क हवा परि समर्थं कुण समर्प हर पद प्रपितु ष्टो तहि प्म + 
माह महि प्षमार षा ग्याश्या तिष्या प्न्ब माहि प्याया पिएाकार्ण हू प्रप्य बालक धर मौपरि्पा 


बए्स्पौ ॥ ११॥ ^ 
भमु पिब नयन रस पमि बर्बर दिगयदतलपि रि प्प बरणोत | 


दिमित स्प्मणी बेपि बस्य द्रेषी कमव ज बस्याए णठ) १२ 
टीका प्रबल पते शस्व ण्डु शण ३ प्रम ६ एणिषग्रमा १ लषत्‌ १९१० बरश्षप एरारमि 
मि भंड तात बीयर जन्‌ ।) करि पी धरलार धको दिन एत क्ठर्भार पीप जयति परदार दिषद भीमग्मौमद 
जापि एकपात शृष्टत्ठ पी प्तमेटा उप करी माद्लाक्ौपा एवेमा ष्ठ्‌ो मगो प्रषसे तमपि रि शिन समद 
भयर धी नष्मा ल र्म दावद। 


गुटका-संम्रह 1 


वेद वीज जल वय सुकवि जठ मडीस धर । 
पत्र दूहा गुण ॒पुहपवास भोगौ लिखमी वर ॥ 
पसरो दीप प्रदोप श्रधिक गहरी या डवर। 


मनसुजेणति श्रव फल पामिइ श्रवर 1 


विसतार कोध शुचि जुगी विमल धरणी किंसन कहणहार धन । 
भ्रमृत वेलि पीथल भतईइ रोपी कलियाण तनुज )) ३१२ 1} 


[ ६५७ 


दर्थ मूल वेद पाठ तीको वीज जल पाणी तिको कवियणं तिये वयो करि जडमाडीस दढ परि" ।! 


हा ते पत्र दहा गुण ते एल सुगन्ध वास मोगौ भमर श्रीृष्टजौ वेलिइ माकहई करो विस्तरी जगतच्र नइ विषै दीप प्रदीप । 
व दीवा थी श्रधिकं श्रत्यन्त विस्तरी जिके मन सुधी एह नड की जाणद्‌ तीको इसा फल पामइ | भ्रवर कदिता स्वर्ग 
ना सुख पामे । विस्तार करी जगच्र नड्‌ विषड विमल कटीता निर्मल श्रीकरिसनजी बेलि मा धी नई कण हार धन्य 
तिको पिण प्रमृत रूपणो बेलि पृथ्वी नइ लिखड श्रविचल प्थ्वी नई कविराज श्री कल्याण तम बेटा पृथ्वीराजद कल्या । 


इति पृथ्वीराज कृत ईषरणए रुकमरणी बेलि सपूर्ण । मुरि जग विमल वाचरार्थं । सवत्‌ १७४८ वर्प व॑शाख 


मासै कीष्स पक्ष तिथि १४ भ्रगरुवासरे लिखतं उखणिएयरा नग्रौ ॥\ श्री । रस्तु || इति मगल ॥ 
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श्वी डिएाबरदारि एषैनि इड निद्र॑त्प प्ररामेबी । 
भृ ाराषला पुभिभार सेये घे बीर ॥ १। 
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गुटका-संम्रह | | ६५६ 
हे क्षपक वयणा अववारि, इवि चाल्यो तुम॒भवपारि । 
हो सुमट कहु तुभ भेउ, धरी समरकित पालन एहु 11 २1) 

& हवि जिनवरदेव प्राराि, तू सिध समरि मन माहि । 

सुखि जीव दया धुरि धर्म्म, इवि खडि श्रनुए्‌ कम्मं \\ ३ ॥। 
मि्यात कू सका टालो, गगर वचनि पालो । 
हवि भाने धरे मन धीर, त्यो सजम दोहोलो वीर ।1 ४॥ श 
उपप्राचित्त करि ब्रत सुधि, मन वचन काय निरोधि । 
तू क्रोध मान माया छाडि, श्रापुण सू सिलि माडि॥५। 0 
हवि क्षमो क्षमावो सार, जिम पामो सुख मण्डार | 

४ तु मन्न समरे नवकार, धोए तन्‌ करे भवनार ॥ ६ ॥ 
हवि सवे परिस जिपि, श्रभतर ध्यन्ते दीपि ॥ 
वैराग्य घर मन माहि, मन माक्ड गाद साहि 1 ७॥ , 
सुणि देह भोग सार, भवलघो वयण॒ मा हार । ८ 
हवि भोजन पाणि छाडि, मन लेई भरुगति माडि।\ ८1 न 
हवि चछुराक्षण पुटि भ्रायु, मनासि डो काय) 
इद्रीय वस करि धीर, कुटव मोह मेत्टे वीर ।। € ॥ 
हवि मन गन गहु वाषे, तू मरण समाधि साधि। 
ञे साधो मरण सुनेह्‌, जेया स्वर्यं मुगतिय भरोय ॥\ १० 11 

>< >< > 
अन्तिम भाग देवि ह्‌इडि जाणि विचार, घए किड्‌ किटि सु प्रपार । 
„ लिभ्रा भ्रण दौख्या गरा, सन्यास छाडो प्राण ।! ५३ 1 
सन्यास्न तणा फल जोड, स्वगं सुद्धि फलि सुखु होड । 


वलि श्रावक कोल तू पामीड्‌, ली निर्वाण मुगती गाम्‌ 1 ५४ ॥\ 
जे भखि सुखिन नरनारी, ते जाद्‌ मववि पारि। 


धो विमलेन्द्रकीति कदय विचार, म्रारावना प्रतिवोधत्तार ॥ ५५ ॥1 


१ 0 
0 इति श्वी श्राराघना प्रतिबोध समाप्त 
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अटपटादि वैलन गोचर ओ लाटक्‌ पुद्गल केरौ 1 टेक ॥ 
ताव मति कामनि पुषषु, क्म वधश्च चेते । 
करिह गौने प्रालमपि कनौ जब को मही प्रदततेपी॥१॥ 
समत भ्रमत सार गन बम केम प्रान कये । त 
मिष्या मोह उरे है खमम्नो ष्हस्दवहैमेरौ ॥२॥ 
सरणड षन्‌ णोर बेट दीपक मिटे प्रतार प्रषेटौ। ् 
प्रस॑स्याद परयेख प्यान मय, गयौ बालङ निज शेत ॥ १॥ 
लाना विक्स स्वगि प्रापो प्राप प्राप महि हेरौ 1 
पौ ममराम प्रचेत परसी पज हष निरी 
भ पद-मौ पिष लिहत दएवीन्‌ भनबएम ॥ + \ ३ 
९ शतम्‌ तमिः हेदि पटमादि क ॐ प्पूर्ण ११ 
७ भ बपमेएदटी धौ परवाचिपि षव क ३२ 
& जयति प्रापिनात्च जिषदेढ प्पान गाड < न 1) 


३ शम्यकूड दणि धिस्पान दौ 1 च ३५-१४ 
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१६. पचमगल रूपचद # 
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२१ 2 १ १9 
२२९. 9 र 
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सुनि सुनि जिथरारे तर त्रिभुवन काराउरे। 

तरू तजि परपरवारे चेतसि सर्ज सुभाव रे ॥ 

चेतसि सहज सुमाव रे जिय॑रा परस्य मिलि क्या राच रहे | 
श्रप्पा पर जाण्या पर श्रप्पाणा चउगड दुख्य श्रणाई सहै ॥ 
भवसो गण कीजे कर्म ह दछीन्ज सुणह न एक उपाव रे । 
दसण णण चरणमय रे जिउ तरू चिग्ुवन काराउरे। १५ 
करमनि वसि पिया रे प्रणया मूढ विभाव रे। 

मिथ्या मद नदिया रे मोह्या मोहि श्रणाई रे ॥ 

मोहया मोह श्रणाई रे जिय रे मिथ्यामद नित माचि रह्या | 

पड पदिहार खडग मदिरावत ज्ञानावरणी श्रादि कल्या ५ 

इडि चित्त कलाल भडयारौण श्रष्टाउदीग्रं चताई रे । 

रे जीवडे करमनि वसि पिया प्रया मूढ विभाव रे। २॥ | 


६६२९ ] 
दू मति खोबहि ल चीतारे बेरन मरे कहा बरार । 
मवमभ दुद्धदाय कर तिनका कृर मिसा टै ॥। 

हिलका करहि भिदाच रे जिवडे तु गूढा नहि निम्युडरे। 
जम्मस्छ मरणा जा वुद्धशायक््‌ तिनरस्यौ घ मिह नेह कर्‌ 
श्रपे स्यावः प्रषे ष्टि कहि समभा काषदशे। 
श्जौठद्ु मधि सोबषिन शीता मैरिलि म गास 
तै भग्मांहि बे रै णे प्दरष्यगलाए रे | 

केवस विनत मयारै भयरी नोति पुमादइरे)। 

प्रमटी भोति सुमाई रे बीड मिष्या रशि बिहारी । 
स्वपरमेद भयर जिल्ह मिलिया ते नम हवा वारी ॥ 

सुय पुभर्म पंच परमेष्टी दित सागौ पा श | 

दै रिज जिन जिभुमन सेवे षे प स्पगलाहइरे)) ४ 


रष कस्याणमदिपस्सोलमावा अलारसीदाष किति ते काल १७३१ प्रासोब बुव ९ 
२६ मिर्बाणाष्ड माषा > पराक 
२६ पूजा सप्र > ॥ ॥ 
५५६० शुटक्ं स० १०६ । पसं १५२ । प्रा ६८४४ ने कते ११३९ घाषरा पुरौ १। 
भ्रूण । इणा-जीरणशीरस । 
भिरैव-लिपि बिङ्त एम प्रषुड है । 
१ पमिश्वष्येव की कवा > कबि ष्१४ 
२. बल्पाएनन्धिरस्तोत्रमत्पा अतारसीदास | १४५-२४ 
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९ वित्त (परौ जितम प्वान को उह मोदेसगि ॐ २६ 
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विकोष--“"पुस्तक भक्तामरजी की पं लिखमीचन्द रेनवाल हाला की दै । मिती चंत सुदी & संवतु 
१६५४ कामे भिस मार्फत साजश्रौ राठोडजी की सू पचासरू-\"" यह्‌ पु्तक के ऊगर उल्लेखं है । 


५४६३ गुटका स> ११२ } पत्र सं० १५ | ग्रा° ९०८६ इ च । भाषा-सस्कृत । श्ररर्ण । 
विदोष--पूजाश्रो का संग्रह्‌ है । 


५४६४. गुटका सं० ११३ पत्र स० १६-२२ } भ्रा० ६१०८५ इ च । भूर्ण । दज्ञ(-सामान्य | 
श्रथ डोकरी रर राजा भोज की वार्ता ज्िख्यतते । पत्र स० १८-२० । 


डोकरी ने राजा भोज कही डोकरी है राम राम । वौराराम राम । डोकरोयो मारगक्तजायदछै | वीरा 

दई मार्ग पर्थी भ्राई म्रर परथ गई 11 १ \1 डोकरी मेहे बटाउ है बटाउ | ना वौरा ये बटाऊ नाही । वटाऊ तो संसार 
माही दोयप्रौरदहीखै\\ एकतो चाद प्रर एकं सुरज 11 २1) डोकरो मेहे राजा हे राजा नावीराघेतो राजां नाही । 
राजातौ ससारमे दोयश्रौर ही | एकतो भन्न ्रर एक पाणी 1] ३1) डोकरी मेहः चोरदहेचौर। नावीराथे चौर 
ना। चोरतो ससारमेदोयश्रोरदहीदधे। एक नेत्र चोर श्रौरएक मनचोरद्धै)) ४1) डोकरी मदे तो हलव ह 
लवा । ना बौरायै तौ हलवा नाही \। हलवा तो संसारमे दोयभ्रौरदही चै । कोद परये घर वसत मागिवा जाड 
्कावरमे चछ पणि नट नाय सो हलवौ ॥ ५1) डोकरी तू माहाके माता दे माता | ना वीरा माता तो दोय नोर ह 
छै } एक तो उदर माही सू काटे सो माता । दूसरी धाय माता ॥ ६॥ डोकरी मेहै तें हारथा हे हर्या ¡ ना वीरा 
येक्याने हारो | हारयो तो ससारमे तोन प्रोर दी छै । एक तो मार्ग चालतो हारो | दसरो वेदी जाई सो हारयो 
तीसरी जेकौ भोडी भ्रसत्री हौ सो दारथो ॥। ७ ।! डोकरी मेहे वापडा हे बापडा । ना चीरा वापडा नाहो ! वापडा 


तो च्याराश्रोर छै । एक तो गऊ को जायो वपो | द्रूसते छयाली को जायो वापडो | तीसरोजै की माता जनमता 
नमता 
ही मर गर्ईसो वापडो ) चौया वामर वाण्याकी वेदी विधवा हो जाय सौ बापड़ी ॥ = 1] डोकरी श्रापा मिलहि 


६६ ] 


[ गरन-सम्रष 


मला । मौरा मित्ता बामादोप्सारर्मे प्यारिप्रौरष्टौी। जेदोडापनिरषा हौषीप्रौ षांमिमसी | प्ररेके 
राप्य प्रामोषशेपीष्ठो गं मिप्रसी | द्रो साबरा मादवाक्ो येह बरी सो एमन्दर सु ! वीतो पाणोज 
गे मात्त ¶एबा जसी सो बो मिमसी । चौवा स्वरी पुय मिस । डोकरी जाप्या हे जाप्या | मरिया कहे म उजपेर 
पलघी प्रापा । पुरवा प्रा पारपा बौलार साधा ।! १ ॥ 


॥ इति डोकरौ रजा पोज वै वर्ता सम्ूर्ण ॥ 


५४५५ गुटश्ासं ११४ । पवप्रं ६-०२। प्रा ६१०८१५२) 

निषेव--स्ठोष्र एमे पूजा षंग्रह है । 

५५६६ गुटका सं* ११५ । प्ष्ं १६८।प्रा ६९१ एच) मापा-दहिन्दौ । भरपूर | व्रा सामान्य 
भिेप --पूजा धगर, जिनयसकस्प ( प्राक्षाषर ) एमे स्मयमस्तोत्र का सग्रह 

४५०७ गुटका सं० ११६ ) पज सं १६६ । प्रा ९०८६ ए | भापा-सक्तत । पर्णं | बा भ्ण । 
भिव हटके म निम्न पाठं रस्मेशनीप ह । 


४ पषवेकरोवि णीव 


बूषराज हिन्द १२-१४ 
प्रामि बठार पुणा पेषी यष्ट मनु गिचसद भि महीप । 
पोहि परलन्त भित्तं कोटिषि सारिहि पु हर पुष यङ वैद ुकरि रलीए । 
करि रमो बल्ह पकौ मुहु इर लषपि पोषम स्म सर | 
णमु देखि दहु टसह मबबुश्च होर निव लवनगिभि षरे ॥ 
कर भष्दल प्रग केसपिप्राणि भावत भाव ए। 
श्रोुषनक्ेति अर्प प्फमोड पो प्राय बयाषशहो।) १ 
वैष धिधिं जारित प्रटिपाच्चद दिनकर दिवकृए् गिम तपि घो्हृइपए। 
धर्भलि माधि भम सुरा बाणौ हो वारौ भषु मम मोहृएए। द 
मोहम्वि बी खडा भमि सूनु प्श्य प्राणम माष्टएु । 
षट एम्ब प्रइ पद्चास्तिकामा प्सतत्व पयाखए्‌ 11 
बभौ पपप्रहू धष पिष्ट गस्भ मति नित प्रणनिपो 1 
स्ौयुषनरकाति बर्ण पणमि सु शराप्ु दनु दै निषे ।॥ २॥ 
मूल इणां पठार भार्य मोहए मो रहामद्र वादयो ९। 
स्िपति घिगणु दणि ह महिष्ठ पृणु कोबहृद कौश्फषरि विहि एसौपो ए ।1 


गुटकफा-सम्रह 


४. नाडी परीक्षा 
६. प्रायुवदिक नुसंखे 


७ पा्वनाथस्तवन 


{ &हड 
रलियो जिमि क वै करिह वनउ करि इम बोल] 
गुर सियाल मेरह्‌ जिउग्र॒ जगम पवण भद्‌ किम डोलए 1 
जो पच विषय विरतु चित्तिहि कियउ कठ कम्मह तणु | 
शरौ मुवनकीति चरण प्रणमइ धरड्‌ श्रठाइस मूलगणा ॥। ३ 1) 
दस लाक्षया धर्म निज धारि कुः सजमु सजमरु भसणु वनिए । 
सत्रुभित्रु जो सम किरि देखरई गुरनिरगथु महा मनीए्‌ ॥ 
निरगंु गुर मद श्रदु परिहरि सवय जिय प्रतिषालषए 
मिथ्यात तम निद्धण दिनम जैराधर्मं उजालए \1 
तेरघ्नव्रतह श्रखले चिष्रह॒कियउ सकंयो जमं । 


श्री भवनकीति चरण पणमउ धरई दशलक्षिण धम्मं ।) ४॥ 
सुर तरु सघ कलि वितामसि दुहिए दुहि । 


महो धरि घरि ए पच सवद वाजहि उ्छरगि हए ॥ 

मावहि ए कामि घुर सरे भ्रति मधुर सरि गावति कामशि। 
जिह मन्दिर श्रवही श्रष्ट प्रकार हि करदह पूजा कुसममाल चढावहिं ॥ 
चुचराज भरि श्री रत्नकीति पाटिउ दयोसह गुरो । 

श्री मुवनकौति भ्रासीरवादहि सघु कलियो सुरतरो ) 


11 इति प्राचार्य श्री गरुवतकीति गीत्त 1) 


>< सस्कृत १५१८ 
>< हिन्द १६-१०६ 
समयराजं र १०७ 


सुन्दर सोहण गुरा निलउ, जग जीव जि चन्दोजी । 

मन मोहने महिमा निलउ, सदा २ चिरनदो जी ।\ १ 1} 
जेसलमेरू अहारिए पाम्यउ परमानन्दोजी ] 

पास जिरेघुर जग धणौ फलियो सुरत कन्दोजी || २ || जे० ॥ 
मणि माणिक मोती जच्यंठ कचररूप रसालो जी । 


सिरुवर सेहर सोहतउ पूनिम सपिदल भालोजी !! ३ | ने ॥ 


६६८ ] 


{ रटषना-सम्‌ 


भिरमस छपर भोहूमएड जिन मुख कमस रिसिक्रोगी । 

कनो कुष्ट दीपतां प्ट्कि मिम ऋक श्छ्मासोभी ॥ ४॥ जे ॥ 
कठि मबीहर केणिसरड उरि बारि नब धिष्हारोी | 

हिर खयि मला करवा ऊढ मम रोजी 1) ५॥ नरे ॥ 
मरक्ठ मणि्ठनुं दीप्तौ मोहन परति ापेजी | 

मुल सोह संपद मि्लप् खबर लाम प्पारोजी 1 ६१।अे ॥ 
षन परि पास्‌ जिखेखदह मेटपर ल -धिणागारोगौ । 

जिक्र सूरि पाड भर घमयराड सूञ्लकारोजो 1७।। अओ ।1 


1) इछि शनो पारर्डनापस्तषन घमासोऽयं 11 


श्श् गुरश्ा सण ११७ प्रसं ९६ । प्रा ९०८ ज । मापा-ंकव हिन्दौ,। परर्णं 1 


इया सामन्पि 


बिणेप- बिभि ार्ठो कापंप्रहहै। चर्बप्‌ पूरं एषं परतिष्ठाडि विषमो से परंबर्ित पार | 
५४६६. गुटका संर ११८1 पत्म एरर ।पा इ८४्ष्व। 


१ पिपा बुप्क 
२ धोशितषरपदबन्दिषंजी 
१ प्रत बरलचित पाङ 
४ येवो दरे परम निप 
४. चेरपददमा 
६५ कष्एाटग 
9 परट--पराजि सिविमि पनि लैस पेशवा 
८ पड-प्रातनयपो ममपि दिव 
१ पद-ुद्मपदीगी पबु 
१ शिदपिमूवि भमत 


११ पह्मनपतिौन 


गबपराम 


बकशतराम 
समर्पित 
ज्रिनदासत 
मर्व लम्य्‌ 
प्यनेदि 
रामबगा 
जगम 
लु्मिषण 
बिरदमूधग 


ध्री 


हिद 1 
1 9-9 
[1 ९ 
[1 १११२ 

मर्त षद्‌ द्द 

| ११ 

हिन्क |, 
वि ५१ 
क ५६ 
छ ८६-१ 


तदत्‌ {७२९६ ममूमादरम वं केतरीमिह मे निवा 
ष्ठि ११५-१८ 
र्वनासं १९.८१ पति तिमित १८१ 


गुटका-सम्रह्‌ 1 ४ 


८५००. गुटका स० ११६ । पत्र स २५१ ] भ्रा० ६१८६ इख ! ले० काल स० १८३० श्रस्ताद वदी 
८ । अपूर्ण 1 दज्ञा-सामान्य । 


विदोष--पुरानि घाट जयपुर मे ऋषम देव चैत्यालयमे रतना पुजारी ते स्व पठनाथं प्रतिलिपि क थी । 


इसमे कवि बालक कृत सीता चरित्र हँ जिसमे २५२ प्य है । इस गुटके का प्रथम तथा मध्य के श्न्य करई पत्र नहीरहै। 


५५०१. गुटका सं० १२० । पत्र स० १३२ । श्रा° ६०८४ इच । भाषा-हिन्दौ संस्कृत । विषय सग्रह । 
पूर्ण 1 दशा-सामान्य । 


१, रविद्रतकथा जयकीति हिन्दी २-३ले० कालस ° १७६३ पौषमु°- 
प्रारम्भ- 
सकल जिनेश्वर मन धरी सरसति चिते ध्याऊ । 


सद्र चरणा कमल नमि रवित्रत यु गाऊ ॥\ १ 


व णारसी पुरी सोभती मत्तिसागर तहं साह । 

सात पृच्र सुहामणा दीठे टले दाह ।। २॥ 
मुनिवादि सेठे लीयो रविनोप्नत सार । 

सामालि कहू बहासा कीया त्रत नद्यो भ्रपार ॥ ३ ॥ 
नैह थी धन कण सहूगयो दुरजीयो थयो सेठ । 


सात पुत्र चाल्या परदेश श्रजोच्या पूरसेठ ।! ४॥ 


प्मन्तिमि-- 


जे नरनारी भाव सहित रविनो त्रत कर सी । 

त्रिमुवन ना फल ने लही शिव रमनी वरसी । २० ॥ 
नदी तट गच्छं विद्यागणी सूरी रायरत्न सुभूषन । 
जयकीति कही पाय नमी काष्ास्तघ गत्ति इषम ।। २१ ॥! 


इतति रवित्रत कथा सपूर्णं । इन्दोर मध्ये लिपि कृत्तं । 


ले० काल स० १७६३ पौष सदी ८ पं० दयाराम ने लिपी की थी | 


` २ धर्मसार चौपई पं० शिरोमणि हिन्द ३-७३ 
र० काल १७३२ } ले काल १७६४ श्रवन्तिका पूरी मे प्रौदयाराम ने प्रतिलिपि की । 


६६८ |] 


[ गुटक्म-खष्ह 


भिरमपत धिक सोहमणठ चिन मुख श्ल रिपाप्नोषी । 

कर्ते दुष्यत दीपतां भिक मिग मटक सपमालीमौ !( इ एजे 1 
कठि ममोहूर कंडिसख उरि बारि लब सिर हारोगी । 

अहिर खबहि मला करता सव म्म कापेजी ।॥ ५। य ॥ 
मरकत मसि वबु शैपती मोहन पूरति सायो ¡ 

मुख पोहग पद भिलर जिखब्र् नाम प्रपारोगी ॥ ६। जे ।} 
दल परि पासु जिरोखर भेटयउ कुल -धिणामचेजौ । 


जिराबन््र सूरि पाड मद धमयराज मुलकारोगौ (५ ७।। अ ॥ 


॥ इति भमो पादरषेाजस्तदन एमालो ऽं 1) 


भस्त गुरण् स० ११७ पसं ६९ । पा ९०८४ एत्र । मापा-पंस्त हिन्बौ। प्रपूर्णं । 


ष्णा साम्य । 


भिरोप-~ भिभिच पाठो क पंप है । भरण पृं एव प्पिष्टारि निपरयो से पंबपिदं पाठ । 
५४६६. गुटका सं ११८ । प्रसं एरर । घा ६४८४६] 


१ पिला बपुप्क 
न्‌ श्री जिनभरपदबन्डिषरेणी 
३ प्रहत गरमजित लाङ्ग 
४ चेतत्‌ हो टेरे प्रम निप 
भ. चेत्पवडना 
६ र्णाटक 
# पर--पराजि दिति पनि पेये लैला 
ब पद-दतनयपो पुमरिटेष 
१ पद-ुमबदीजी प्रम 
१ जिर्कलतुनि ममन 


११ शद्वपपतिेनि 


गबसरम 


बलराम 
रामग्िषिम 
जिन्त 
सक्लजन्द 
प्ति 
रामबष्र 
जनराम 


लुपालषणा 
विष्वेगरूवग 


वषि 


हदि र 
ष ४-* 
1] १- 
१ ११-१२ 
सस्त १२१३ 
[1 २१ 
हि्दी ३५ 
न ४, 
क चश 
[1 ८६-१५* 
लवत्‌ १७२९ म भुभारष्मे प केपरीतिह्‌ ने लिला। 
न्ति ११५१२ 


रवमापं १९६८१ प्वितिपितं एब 


[ ६६६ 
गुटका-सपरद्‌ 
१५००, गुटका सं० ११६ | पन्च मण २१५१ | श्रा ६२५८६ दश्च । ने० कातलं प १८३० श्रस्ाह वृदो 


८ \ भ्रूण । दज्ञा-परमात्य |] 


५५०१. गुटका सं० १२० । पर स० 
पूरणं । दशा-सामान्य 
१. रवित्रतकथा 


जयकीति हिन्दी २. 
पारम्भ-- 


३० कालस ० १७६ ३ पौवमृऽः 
सकत जिनेइवर मन धरी षरसप्ति चिते ध्या 

पद्युदे चरणा कमल नमि रवित्रत स भाउ ॥ १॥ 

णार पुरी समती मतितागर 


तह साह । 
पत पूत पहामरा दीठे टले 


लि दह्‌ ॥। २॥ 


परव भनोध्या भरसेड ॥ ४ | 
भन्तिम-- 


६ 1] 


[ गुरा समर 
१ बिषापहार स्सोभमाषा परल हिन्दी पश-द 
४ दससत प्रहक र सस्त प्र्‌ 
शयारामनेपरंठ्मे प्रवितिपिशरेभी। घ १५९४1 पूजा) 

५ निबहिव्रलाराधदर भीषम सर्व ९६-११ 
५ प-धरं मूरति भ्रमरी मुदम हिन १५ 
# पद प्रात समै सुमरो जिमदेन श्रौपास्त श १७ 
८ पाहमेबिनती बरह्यनापू क ९८-{९ 
४ कजिक्ते प्र्पएलास ॐ श्र 


जिरलार ष्ट पात्राके समरं सूष्व मे भिपि क्वा गपा। 
२४०२ गुट स० १९२९ । प्रष्ठ ६६1 भरा ६२०८५४६ इ | जापा-ित्ती। 
निरव भिरि कथिरयो फ पर्णो का घप्र ६1 


४४०६ गुटक्य सं* १२२। प्र षं १६ । पार ६२०८५६ इच) भापा-िनवौ पकत 1 

भिक्त -तोत चोकीरी साम दर्णनस्तो्र ( पस्कत ) कल्यारमेदिरप्तौत्र मापा ( बलाप्सौदास ) भक्तामर 
स्वात्र ( माच माव्य ) लस्मीस्तोच ( पंस ) धि्वरिकाम्ड, प॑डमयल देबपूणा सिद्पूजा पोमहकपरण पमा 
पण्ीसो ( मभल ) पास्वलाचस्तोभ सूरय को बरहवडी बर पष्‌ चैनरतक ( भूषरदास ) पामामिक्‌ टीका 
( हनौ ) प्रादि पाले का प्रह ६ै। 


२६०४ गुटका ष» १२१ । प्नं २९1 भा १०८६ इच मापा-पर्हट हितो । दघा-नीरशर्ण । 


१ मक्छमरप्ठौतर ऋद्धि मत षष्ठि < पस्कत १५ 
२ पस्यभिषि र [1 १न-रर्‌ 
३ भैनपशीसी सषलराम ॥+\ २२२९ 


१५०५. गुटका सं० १२४ 1 पप ६६।प्रा ७०८९ अ) 

भिरोष-दूयाषरा एव स्तोर्वो का संप्रह है1 

८०६ गुटका स० १२४ । पधं १६६ । प्रा १२०८४ इश्च । पूर्ण । तामाभ्य दुद । दहा-साभत्य | 
१ र्म प्रति चवा > हिन्द 
२. गौगरौतठाणा बबा > 
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गुटका-सम्रद | { ६७१ 
३ चतुर्दशमारगं णा चर्चा >€ हिन्दी 
 द्रीपसमूद्रौकेनाम >< +) 
५ देयो ( भारत) कै नाम >८ हिन्दी 
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देश । १४ सौरष्टदेश । १५ कासमोरदेश 1 १६ कौरदे्ञ । १७ महाकोरदेश । १८. मगघदेश ! १६ सूरसेनुदेश । 


२०, कावेरदेश । २१. कम्बोजदेश । २२ कमलदेश । २३ उत्करदेश । २४ करहाटदेश । २५ कुरुदेश । 
२६. ्गारदे् । २७ कच्छ्रदेश । २८ कौसिकदेश । २९ सक्देश । ३० भयानकदेश । ३१ कौसिकेदेश । ३२.“ &‰ 
* “| ३३, कारुतदेश । ३४ कापूतदेश । २३५ कदेश 1 ३६९ महाकेश । ३७ मोटदेश । ३८. महामोटदेश । 
३६. कीटिकदेश ¡ ४० केविदेशा । ४१ कोल्नगिरिदेशा । ४२ कामरूपदेश । ४३ कुण्कुरदेश { ४४ कु तलदेशञ । 
४५, कलकूटदेश । ४९ करकटदेश । ४७ केरलदेश । ४८ खशदेश । ४९ सखर्प्परदेश । ५० खे्देश 1 ५१ विल्ञेर- 
देडा । ५२. वेदिदेश । ५२ जालधरदेश । ५४. ट कण॒ टक्क । ५५. मोडियाणदेश । ५६ नहालदेश्ञ । ५७ तुद्खदेश । 
५८ लायक्देका । ५६. कौसलदेश 1 ६० दशाणदिश । ६१ दण्डकदेश । ६२ देशसभदेश । ६३ नेपालदेश । ६४. नर्तक- 
दश्च 1 ६५. पञ्चालदेदा । ६६ पल्लकदेश । ६७ पू उदेश । ६८, पाण्ड्यदेश । ६& प्रत्यग्रदेा । ७० भ्र॑वुददेश । ७१. वघु- 
देश । ७२. ग भीरदेश 1 ७३ मटिष्मकदेश । ७४ महोदयदेश 1 ७५ मुरण्डदेश । ७६ मुरलदेश । ७७ मरुस्थलदेश । 
७८. मूद्गरदेश 1 ७९ मगनदेश । ८० मल्लवर्तदेश 1 ८१. पवनदेश । ८२ श्रारामदेश । ८३. राठढकदेशं । ८४. 
ब्रह्योत्तरदेश । ८५, ब्रह्मावर्तदेश । ८६ ब्रह्मणदेश । ८७ वाहकदेरा । विदेहदेश । ८६ वनवासदेश | ६०. वनायुक- 
देश । ६१ वाटहाकदेश । ६२ वल्लव्रदेश । ६३ भ्रवन्तिदेश । €४ वन्दिदेश । ६५ सिहलदेश । ६६ सु्यदेश । 
६७, सूपरदेश 1 ६८ सुटृड्देश । ६६, भ्रस्मकदेश । १०० हरदेश 1 १०१ हुम्मकदेश । १०२ हूर्म्मजदेशा । 
१०३ हसदेश । १०४ हहकदेश । १०५ दैरकदेश । १०६ वीरदेश । १०७ महावीरदेश | १०८ मटरीयदेड । 
१०९६. गोप्यदेश । ११० गाडाकदेडा । १११ गरुजरातदेश्ञ । ११२ पारसकुलदेश । ११३. शवालक्षदेदां । 
११४. कौलवदेश । ११५ गाकभरिदेश ! ११६ कनउजदेड । ११७ श्रादनदेश । ११८ उचीविसदेश । ११६ नीला- 
वरदेश । १२० गगापारदेश । १२१ सजारादेशा । १२२. कनकमिरिदेश । १२३ नवसारिदेश । १२४ माभिरिदेश । 


६ क्ियावादियो कै ३६३ भेद >< हिन्दी 





छनोट-- यह नाम गुटके मे खाल छोड हृ है । 


६७२ | { गुटण्छा-संमह 
# स्ट कचित्त एव पच सग्रह म हिन्दी संसत 

प हपलुपेषा ३ स॑स्छत 

१ सूक्छवनि > » ते दाम १८१६ प्राव भुक्ला१ 
१ स्फुट प्च एवं मंच प्रादि ३ हिन्दी 


२५०७ गुटका सं० १२६। पन ४५। पा १ ५८७९ प्च) मापा-हिन्दौ धस्छत । जिपय-बर्ा 
बिधेष--अर्ापों का संग्रह्‌ है। 


४५०८ गुरणा सत {२० । पत्रस ६१।प्रा ७८५ षच) 


विष्रेप--पूजा पाठ प्रद्‌ ६) 
४५०६. रुका स० १०७९ । प्प ६५। पा ५१०८१ दअ 
१ ब्षीघ्रबोष € संस्कृत १-१६ 
२ जप्ुबाचणएी म ; १७१६ 
निन्तेप--गेष्णाबधर्म । ते कालस १८ ७४ 
१ भ्पोधिम्पट्तमामा शीपपि घ्कत ४०११ 
४ मारणी >€ हनी ११-१५ 


पटो मोक्ष भर्यादोगेकापोग 
४४१० गुरकासख १२८ । पत्रप् 8-\ । प्रा ७१९०८१६ ए । भापा-मेर्कत। 
निकेत षामाम्प पठे का घप्र है। 
५११ रुरका खर १२६ 1 प्रसं प-२४। पा ७>८५६अ | मावा-पस्कव | 
विषेप--सेत्रपाशस्पोभ लष्मीस्सोभ (स ) एव पञ्ममङ्भसपार द | 


४८१२ गुरा छ० षद । पधं ६५। पा \८४दब ले काप १७६२ प्रापक्बुषौ १ । 


१ कपुरदचतीर्बदकपपूजा ८ स॑व १-४४ 
२ बौबौददम्डक दौलतराम हिन्दी ५६-९४ 
३ पीरगश्ासलत म संस्कृत ध्य 


४५१२ गुटका सं० १६१) पपं १४। घ्रा ७०८१ इ । मास्त छी । 
बिरौप--सामाहल्प पां का घंग्ह1 


४४१८ गुटका स० १६२ पसं १४-४१। प्रा ९>८४ इर । मापा । 


गुटकरा-संग्रह 


[ ६७३ 
१. पञ्चासिका त्रिभ्रुवनचन्य हिन्दी ले काल १८२६ १५-२२ 
२, स्तुति >€ ॐ २२-२३ 
३, दोहाशत्तकं रूपचन्द | २५-२५८ 
४, स्फुटदोद >< ६५ ३४-४१ 


५५१५ गुटका सं० १३३ । पत्र सं ° १२१ । भ्रा० ५३२८४ इच ! माषा-सस्कृत हिन्दी । 


विक्ञेष-- छहढाला ( चानतराय ), पचमङ्कल' { रूपचन्द ), पूजायें एवं तत्वार्थसूत्र, भक्तामरस्तोत्र भ्रादि 
बा सम्रह्‌रै। 


५५१६. गुटक्रा सं० १३४ । पत्र स० ४१ भ्रा० ५३०९४ इ च । भाषा-सस्कृत । 
विशेष--श्षातिनायस्तोत्र, स्कन्दपुराण, भगवद्रीता के कु स्यत । ले काल सं° १८६१ माष सदौ ११। 
५५१७. गुटका स० १३५ । पत्र सं° १३-१२३४ | प्रा ३३०८४ इ च । भाषा-सस्ृत हिन्दी । भरपूर 
विदोष--पंचमङ्खल, तत्वार्थसूत्र, श्रादि सामान्य पाठो कासम्रहदै। 

५५१८ गुटका स० १३६ । पत्र सं ° ४-१०८ । भ्रा० ८१०८२ इश्च । भषा-सस्केत | 


विशेष-भक्तामरस्तोघ्र, तत्वार्थसूत्र, शरष्टक भादि है । 


५५१६. गुटका सं १३७ । पत्र सं° १६ । भ्रा ६>८४१ । भाषा-हिन्दी । भ्रण । 


१ मोरपिच्छधारी (कृष्ण) के कवित्त धर्मदास, कपोत, विचिच्र देव 


हिन्दी ३ कवित्त है 
२ वाजिदजी कै प्रडिघ्ल 


वाजिद र 


वाजिद के कवित के हश्रंग ह | जिनमे ६० प ह । इनमे से विरहके श्रगके ३ छन्द नीने स्तुत 
किये जते ६। 


वाजीद विपति वेहद कहौ कहां तुक सो । सर फमान की प्रीत करी पीव मुभ सौ | 

पहले श्रपनी भ्रोर तीर को तान ही, परि हा पीछे डारत दरि जगत सव जानई ] २ 

चिन वालम वैहाल रह्यौ क्यो जोव रे। जरद ह्रद सी भई विना तोहि पीवरे । 

रुधिर्‌ मास के सासरहैकचामरहै। परि हां जब जीव लागा पीव श्रौर क्यो देखना । 1२५}} 
फहिये सुनिये राम भ्रौर न पितरे] हरि ठक्रुरको ध्यान स धरिये निततरे । 
जोव विलम्न्या पीव दुहाई राम की। परिहा सुख सपति वाजिद कहोक्यो कोम करो , २६॥ 

५५२०. गुटका सं० १३६. 1 पव सं० ६] प्रा० ७५८४३ इच । भापा-हिन्दौ । विपय-कया । पूरं 
एव शुद्ध । दशा-तामान्य ] 


वितेप--मुक्तादसी व्रतकथा भाषा । 


५ 


9 


६५४ ] { गुटश्च मद्‌ 
२२२१ गुग्ारध० १४० 1 पतरषर ८ । प्रा ईदृन्दण्र द इ 1 सवाह । िपप-पूजा।वे 
कलि स॑ ११३१ प्रापाड सुरौ १५1 पूर्णं एव पद॒ शया-्रामान्य | 
मिप्रय-छोनाभिरि दूजा है । 
५८२२२. गुरणा स» १४१ । पशष १७। पा १०८१ इष । माषा संसृत । भिपप-त्तोत्र) 
जिप्रेप-बिष्णु सहतनाम स्वो है । 
८२६ गुरफा सं० १४२। प्रघ २ । प्राण पम८४दष | मापा-हिन्टी। नै प्ल्‌ शं १९१५ 
प्रसाड बुदौ १४। 
भिकेव--एुरे त निम्न २ पाठ रत्तेनीय ह । 
१ चषाला चछानतरएय 


हिष्द १-९ 
९ बढाना किम्सिनि 


[1 १ १२ 


४५२९ गुटका सम १४६ । पनरष १७४। पा १२०८४६२९ | मवार पक्कृठ। ने काल 
९८६० । पूर्ण । 


भिचैद-- तामाप रर्ठौ कार्ष ६। 
५४२५. गुटका संर १४६ | प्रदं ६१। पा अ>८१ए९ब। माषा-पक्कव हिरत । पूणा । 
निहेप~-घापस्य पाठे श्र घं्ड ६। 


४२६ गुर छम १४४ | प्रह ११। प्रा ६.८८ इन । नापाय । मिप -पसौघाकष्र | 
परै कान १८७४ ण्ट पुरी १४ ५ 
प्रार्म के प्य- 
अप्तत्पमहषदं एड प्र स्ववारद । 
जषिष्यरथवौषाय बष्षठे एबाकिणः 1१ 
भ्रमे दासरप्रारेख शके काषभयं मति 
कलाषठल गियुम्यण्वे घवक्प्यपु निभि ॥९।॥ 


ध्र गुह्य सं° एषठ । पव रष प्रा भवर ।-बापा हिन्दी । प्रपूर्णं । श्मा-लामाषय 


भिदेव -- प्रादाय पूजा ( ेभकराम } पजन प्व बेभिलाश श्ट माना [ हैगक्प्रम ) कारष्ै। 
पटौ पडि नौ सिरे पडे ६ धिना रथ दाली) 


५, ६ 


४ । 4 ष 


[1 ।../ 4 
गुटका-संग्रह 1 [ £ 

५१२८. गुटक्रा स० ११७7 पत्र स ३-५७ । प्रा° ६०८५ इव । माषा-पस्कृत | विपय-~ज्योतिप । 
दशा-जी क्षं ण 1 

विदोप्र--शौघ्रनोध है । 

५५२६. गुटका सं० १४८ । पत्र स० ५५) श्रा० ७८५ इ च } भापा -सस्छृत । विप स्तोष पग्र दै 


५५३०. गुटका सं० {४६ । पत्र स ८६ । प्रा० € ०६ ईच। मापा-हिन्दी  ते° काल स० १८४६ 
फातिक सुदी & । पूर्ण । दशा-जीर्णं । 


१. विहारीसतसर्ई विहारीलाल हिन्दी १-३५ 

२ वृन्द सतसर्ई वृन्दकवि ५ ३६-८० 
७०्८पद्यरहु) ले० कान स० १८४६ चैत सुदी १०. 

३ कवित्त देवीदास हिन्दी ३६९-८० 


५५३१. गुटका स १५० ! पत्र स १३५ । भरा» ९३०८४ इ च | मवा-सस्कृत हिन्दी । ले० काल 
स० १८४५ । दशा-जीर्ण शीर्णं । 


विरेष--लिपि वित है । कक्का वत्तीसी, राग चोतण का दहा, पल भीतणौी का दहा, प्रादि पाठ ह। 
मधिकाश् पत्र खालीरहै। 

५५३२. गुरका मे० ९५६ पत्र सु° १८ 1 श्रा० ६८४ इ च । मपा-हिन्दी । 
किदोष--पदो तथा विनियो का सम्रह्‌ है तथा जैन प्रचीसी ( नवलराम } बारह भावना ( दौलतराम ) 
निर्वाणिकाण्ड है । 


८२३२ गुर्करा ७० १५ । पत्र स० १०७ । भ्रा० १२०८५ इ च । भाषा-सस्कृत हिन्दी । द्या-जीर्ण 


1 


क्षीर्ण। 


विशेष--विभिन्न ग्रन्यो मे छे २ पाठो का सग्रह है। पश्र १०७ पर भटरारक पद्रावलि उल्लेखनीय है । 


५५३४. गुटका ख ० १५३ । पत्र सं० ६० | भ्रार ९०८५२ ई च । मषा -हिन्दी सस्त । विषथ- संग्रह 
प्रपूरणं 1 दशा-सामान्य । 


विकेष-- भक्तामर स्तोत्र, तत्वार्थ सूत्र, पूजाए एव पञ्चमगल पाठ है । 


५५५३५ गुटका स १५४ । पत्र स० ८६ । प्रा ६०८४ इ ब्‌ । ले० काल १५७६ । 
१. भगवते >< सस्कृत ४ 
२ मच्रम्मदि सग्रह 


# ॥ ९-१२ 


९५६ ] 


[ गुरश्-संमरष 

३ चवुष्लोकमे गीता ॥ि २१२५४ 

४ भागवद महिमा > हिन्बी २५-५१ 
हौषों फ लाम एमं रैवाथिदेव स्तोत्र ह । 

१. महामारत विष्पपु एहसणाब भ एर्द्‌ ¶९.-पश्‌ 

ॐध६६ गुटक्छ स० १५८४ प्र धे ९ | ६०८६ ६ च । मापा-पक्तत । पूर्णं 1 

१ योयेफा पूजा > [351 १-द 

२ पास्वलाव दमात्‌ ५ # ४-१३ 

३ सिद्धपूजा ञ्€ ] २ 

४ पा्स्वनापाएक ६ न ३-६ 

४. चोरकारणपूमा प्राचार्य केव ज १-६५ 

९ सोलहैषारत जयम म प्रप्र ६ 

४ दरशन) पनास १ % ११-\१ 

= दादषव्रतपूजा जवम >€ शष्कत ४. 

६ रनोकार्‌ कवौ > त्र न-नद्‌ 


दज गुटका संग १५६) प्रर १७) २०८१ द६ब) है कात १००६ ग्रेठपूदेर्‌) 
मापा-हिध्वी | पष ७९1 


भिकरैव-पादष श्याव अर्द ई) 
४१८. शुटण्य स० १४७1 पन २] पा ‰न्८द दव) ति काल १११३१} 


निरोव--बक्तमरस्तोतर प्रकर भादी ( चालठराय ) एवं पचमेनण कै पाडहै। १ पषाह्रामतै 
नेमिनाष ब्रत्पासय तते घ पष्प ते प्रिजिपिष़ी। 


२४१६ रुटक्षा स० १३७ (क) पजन घ १४१ । पाज ९०८४ एतच । जापानी } मिपि क्मिर्पोक्े 
पर्चो ऋ षंष्हं है। 
२४४० रुटष्सं०१९८। पथ प्रं श्न प्रा \८६६अ | जावा-हिन्वौ । तै कष (बट । 
॥ 
बि्ेप--छामास्य र्बापौं पर परार ह । 


भष गुटक्यसं* १५४ । पत्रं ६६५ । पा <| ते कालत वपा-गोर्ण । निमित 
कथिक पद का पष्ट) ६ 


[ ९७७ 
गुरका-सप्रह । 
५५४२ गुटका स० १६० । पत्र स ० ६५ । श्रा० ७०८६ इलव । भापा-सस्कृत हिन्दी । पूर्ण । 
विक्षेप-सामान्य पठो का संग्रह है। 
५५४३ गुटका स ६६१ । पत्रत्तः २६। श्रा० ५०८५ इन्व । भाषा हिन्दी सस्रत । ले° काल १७३७ 


पूरा । सामान्य पाठ है | 
५५१४४. गुटका स० १६२ । पत्र त° ११। ्रा० ६०८७ इञ्व । भाषा-सस्कृत । श्रपर्ण । पूजाप्नो 


कासम्रहहै। 
५५४९ गुटका स १६३ । पच म० २१। प्रा ५०८४ इन्व । भापा-मस्छृन } 
विरष-भ कमर स्तोत्र एव दर्शन पाठ प्रदिर्हु। 
५५४६ गुटका स ° १६४ 1 प्र स॒ ० १०० | प्रा० ४२८३ इश्च | भाषा-हिन्दो | ने०° काल १९३४ पूरं 
विदेप-पद्मपुराण मे से गीता महात्म्य लिया हवा है ] प्रारम्भ के ७पत्नोमे सस्ट्तमे भगवत गीता 
माला दी हई है । 
५५४७ गुटका स० {१६५ । पव स० ३० | घ्रा० ९६१०८५१ इख | विपय-भ्रायर्वेद । प्रपूर्णं । दशा जीर्णं 
व्रिशेप-ग्रायुरवेद के नुभखे ह । 
५४८ गुटका सर १६६ । प्च स० ६८ | घ्रा० ५३८२३ इश । भाषा-हिन्दी । पूर्णं । दशा-सामान्य | 
१ श्रायुवेदिक नुसखे >< हिन्दी १-४० 
२. करमप्रकृतितिघान वनारसीदास ध ४१-६५ 
५५४६. गुटका सं० १६७ । प्र स० १४८-२४७ । भा० २०८२ इश्च । भूर्ण । 
५५५०. गुटक्रा स ० १६८ । पत्र स० ४० 1 भ्रा० ६८६ इश्च | पुरणं । 
५५८५१. गुटका स> १६६ । पत्र सं० २२। भ्रा० ९८६ इश्च । माषा-हिन्दी । ले० काल १७८० 
श्रावण सदी २। पूर्ण । दद्या-सामान्य । 
१ धर्मरासौ >< हिन्दी १-१८ 
थ धम्मे रासो लिख्यते - 
पहली वदो जिणावर राड्‌, तिहि वद्या दुख दाललिद्र जाई | 


रोग कनेस न सचर, पाप करम सव जाई पुलाई॥ 
निश्च भुक्ति पद तचरं, ताको जिन धर्म्म होई सहाई 1 १ ॥ 


{ शुरश्च-5१८ 
परम्म दुम जेन धह ररत ज दौ परषान । 
साम जत सुशिजे दे कात मभ्यदीव बिठपंमतो॥ 
सड शित्त सुकन हो निपान परम्म दुहैनोकेनका॥२ 
बूम अदौ घाएव माई पमो प्रालरध्राणो हा६।) 
मति कति त उपे, मषा सुमति रो प्रपिषा६॥ 
जिएषरम्मं एसो र्खड तिहि पडठ मल हो उपाह ॥ 
र्म दुहेलौ गेम को || ४॥ 
प्रम्विप-- -ऊमौ जीमणा जब षही प्रासम बप् भिरोतुर कटौ । 
कर्पा प्रष्ठा ये प्दर्णसि मूमदरा भारि ॥। 
"जन अतौ च पाम, तै भवुक्म पचे मिरबाणि 
भर्मं पुहेलौ जैन षो ११२ 
मूढ देव प्रस्पाप्ण बक्वाणि खं पट प्रतापवते जाणि। 
पाठशेपक्दधापरारिद प्राठमद खौ तयै पथो ।। 
ठै निषे सम्पक्त एम दसी भिभि मां जगदीघ्र । 
अर्म (हेली जेन श ।१६१॥ 
ऋत प्र बर्ममपषौ समारा )१।। ७ १७६ "गबा षदो २ सगातापर मध्वे | 
४५० गुठका ०९८ । पत्र ५। धा १०८६ एच भाप संस्रव | भिपम श्रजा। 
पथेव --सिदडपूजा है । 
५५१ गुदष्ा ० १५८१ | गब छ १ पा ९०८७ एअ । मषा-हिल्दौ । बिषप-दष) 
-धि्रेय--सम्मेशतिखर पूजा है । 
२५२४ गुटका २८ ९७ । प्र घ ११ । भरा दत्८११अ। भाषा संस्कत दिन्दी। ते 
भालस १७६० | सावण पुरो १ । 
भिद्य -- पूजा पर एषं भिनपि्ो का पष्हे ै। 
८५५५ गुरकास ७६ । पजक १६३६४ <न्ए्व। प्रदर्णं । बमा गौय । 
भिव -पुर्रके नुस मन्त्र ठन्दादि सामग्री है । को रल्लेखनीम रना तह है । 


गुटका-सग्रह्‌ 3 


४५५६. गुटका सं० १७१ । पत्र स ० ४-६३। प्राः ६>८४९ इ च । भपा-हि्दी । विपय-शद्धार 


रस । ले० काल सण १७४७ जेठ वुदी १। 


विदेप--टन्द्रजीत विरचित रसिक्प्िया फा सग्रह हि। 


५५.७५. गुरका सं १५५ । पचर ० २४ । प्रा ६>४ र च । भपा-सस्टत । विषंय-पुजा 1 
विशेष-पूजा संग्रह रै 


५५५८. गुटका स^ १८५६ । प्रच स० ८ । प्रा ५>३ इ च । भापा- सम्कृत । विपय-स्तोत्र । ले० 


खाल स० १८०२ पूर्ण | 


विज्ञेप--पद्यावपोस्तोत्र ( ज्वालामालिनी ) ६ । 


५८५६. गुटका स० १७७ । पत्र स° २१ । भ्रा ५०९३१ इ च । भापा-हिन्दौ । भरद । 
विशेष--पद एव विनती सम्रहुहि)। 


५५६० गुटका स ° १७८ । पत्र स° १७ | प्रा ९>८४ इ च। भाषा-हिन्दी | 


विशेप--भ्रारम्भ मे वादशाह्‌ जहागीर कै तस्त पर वैठने का समय लिखा है । स० १६९८४ मंगसिर सदी 


१२1 तारातम्बोल कीजो यात्रा की गई थी वहु उसीके श्रदेश कै श्रनुसार धरतीकी खबर मगनेकेन्तिएकी गर्दथौ। 


परणं। 


१ चन्द्रवरदाई की) वार्ता 


५५६१. गुटका स० १७६ । पचर स° १४। श्रा° ६८४ इच । भाषा-हिन्दी । विषय-पद सग्रह । 
विदेष--हिष्दी पद सग्रह है। 
८८६२ गुटका स० १८० । पत्र स० २१ | श्रा० ६०८४ इ च । भावा-हिन्दी । 


विशेष--निर्दोषसप्तमीकथा ( ब्रह्मरायमल्ल }, श्रादित्थवरकथा के पाठ का म्रुख्यत सग्रह है। 
५६३ गुटका सं० १८१ । पत्र स० २१-४६। 


>< हिन्दो २३-२६ 
पद्य स० ११६ } ले० काल स० १७१६ 

२ युगुरुसीख >< हिन्दी २८-३० 

३ कक्कावत्तीसी म्रहयगरुलाल ११ र० काल सण १७९५ ३०-३४. 

४ स्न्यपाठ 


>< 


११ 
विशेष--श्रधिकाश पत्र खाली है! 


२४-४६ 


५५६४. गुटका स ० १८२ । पत्र स० १६ । प्रा €>८६ इ च । भाषा-सस्कृत । विषय-पूजा 1 प्रपूरणं । ५ 
विरोष--नित्य नियम पूजा ह । 


० 1 [ शश्र 
भ५६. शुरण स १८३ । प्न घ २० । मा० १३८६ दन | मापा-पक्छत छदी | श 
इसा-्जरप्ीर्ण1 
वितते प्रणम १ पो पर पृच्छ्यं हं । दमा पन १८-२ ठेषु घटगर £} हिन्यौ ग प ६। 
भद गुटक्ना संर न्ट 1 पम २४।प्रा ११५८९ इच। नापारि प्र 1 
मिंय--पृम्द विनोर एतसर्प के प्रथम पचते र प्तक) 


२१५६७ शुरका ० १८४ । पथते छ-ष्८ ।धा ! >. एच । भषा-हिन्दी तिर ए 
१९२१ मपा शूगी ८। 


जिदेद--दीकनिर मे प्रतिकषिपि की पर्णी) 
१ समपखारतरिक़ बनारषीवासि हिन्व ७-9 
२ प्रमापीषाष ब्रीश्ठभिया भिमस भिषयमरि क ७१ववदै =६-५ 
१ प्रप्पपन भौत > हिण्ब ७प-ब 
श्य प्रप्यायमे प्रतम पमग पीव ई । प्रमे बरनिकापीवदैा 
४ प्ट षद म ह्वी प 


२२१८ गुरा स० १८६ । फषपे ४२ । भा (2६१ इश माषा-हिण्वी | विषय पद प्ण 
पिपेप--१४२ पो का स्ह मश्व चत्तमरयद्ेपदह) 
२५६६, गुर स० १८० परं ७१1 पूर्य) 


पिष्टके ढे मस्य पाठ निम्न प्रषाष्ह) 

१ श्रौरसौ पोत > ह्य १.२ 
२ षद्याहार्छने रागा््रीकेभान > व १-४ 
इ दहनी रागामो श्च वकत १ | १-१। 
४ दैहूमी दे पादयति के पप्ने के भाम > १७१४ 
४५. पी घत्तरौ ४३ छ १९२ 
५ १६ बारपातीङके धाम > [1] २१ 

७ बोभोत टाला बर्वा > भ २ 1 


२२७० शुर सन त्त । प्त ११-०१।५ा ९०८४१ ६ ब | म्रा-हिन्रौ घसत | 
हिरेद--दटके पे सत्प रोज वप्तारामन्दिषसतोभ ई ॥ 


\ { ६८१ 
गुट का-सप्रह 


२५ स॒० १८०० 
ै 


१ पर्व नाथस्तवन एवे भ्रन्य स्तत्रन यत्तिसागर के शिष्य जगरूग हिन्द 


प्रागे पत्र षडे हृएु हँ एव विकृत लिपि मे लिखे हये हं । 
५५७१* गुटका सं> १८६ । पत्र स० €-७न । श्रा० ५३०८४ इच । भपा-हिन्दी गद्य । विपय- 
इतिह्‌।सि । 
विरीप-- श्रकवर वादशाद् एव वीरवल अ्रादि की वार्ताए ह| बीच चीच के एवं श्राष्द श्रन्त भाग नीह) 
५५७२. गुटका स< १६० । पत्र स ० १७ । श्रा ४२८३ इश्च । भापा-हिन्दी । 
विशेष--रूप चन्द कृत पश्चमगल पाठ है । 
५५७३, गुटका सं० १६१ । पत्र सं० २८) श्रा० ८१>८६ इ च । भापः-हिन्दौ । 


विशेप--सृन्दरदास कृत सवेये एव श्रन्य प्च है | प्रदं है । 


५५८७५ गुटका स० १६२ । पत्र स्त ४५ | भ्राग्म २५८ ६ इच | भाषा-प्राकृत सस्कृत। नेऽ कालः 
१८०० 


१, कवित्त >< हिन्वौ १-४ 

२. भयह्रस्तोच्र । >< आकृत ` + 
हिन्दी गद्य टीका सहित है । 

३ शातिकरस्तोत्र विद्यासिद्धि । ७-& 

४, नभमिर्णएस्तोत्र 1 >< 9 ६~१२ 

५ भ्रजितक्षातिस्तवन नेन्दिषेण॒ > १३-२२ 

६. भक्तामरस्तोत्र मानतु गाचार्य स्स्ृत २३-२० 

७ कत्याणमदिरस्तोध्र >< ˆ संस्कृत ३१-३९ हिन्दीग्य टीकासहित है । 

ठ शात्तिपाठ >< प्राकृत ४०-४५ 


/\ 
५५७५ गुटका स> १६३ । पत्र स° १७-३२ । श्रा° ८३०८५१ इख । भाषा-सस्कृत । ले ° काल 
१८६७ | 


विोष-तत्वार्थसूत्र एव भक्तामरस्तोच ह । 


५५७६. गुटका खं ० १६४ । पत्र स० १३ । श्रा० ९€>९६ इ च | भाषा- हिन्दी] विषय 


कामन्ञास्श्र । 
श्रषूर । ददा-~ामान्य ¦ कोकसार है । 


॥ 


८८५७. गुटका स ० १६४५} पत्र स० ७ | प्रा० ६८६ इ च | माषा-सेस्कृत । 
विशेष-मटारक मरी चन्दररृत प्रिलोकस्तोच्र दै। ४६ प्यदह। 


॥ 


६२ 1 { गुरशा-खप्रह 


शकत गटका स० १६६ प्स रर प्रा १०८६ ६१ । यपा-हिष्यी। 

िषैप - नारकसममछा है } 

५४८०६, टका स।५ १६४७} पथ ठम ३० । पा ८२८६६ ब | पपा-हिनौ) ते काम १८६१ भग्खि 
बरौ १४) वृ्गत्‌ के पर्णो कासष्हहै। 


४४८० गुटका सण्शृष्ट। पत्रष्ं ६१ । पा २०८१९ १अ । प्रं | पूता पाठ घप्र दै। 
५८१ गुरुश्च स १६६ । पत्रश २-५६। प्रा ८८५ इव । मावा-त्॑त्त हिन्दी पूर्य) 
इष्ठा-भीरं } 


भिचेप-पूथ्ा पाठ प्रहु है। 
भण गुरकरासं० २०० । पष १४। घ्रा ६०८८ एश । पृं दपरा-पामाप्य 
१ छिन्त नीर रस्हवि प्राणम हिद 
सला प्रवत्‌ १३९४ लागा पूरी ५ ले कल पंदद्‌ १७२२ । पालम तिषासी महाम ते शचिलिपिदङीएी। 
९ प्राद्र शेबवा शह रेति प्राबौन षद ्पूर्पा 


र कात्तिस १९१७ । रडपा श्याम पर्लदोट । ते काल ए १७४१ मयतिर्शदी ४ 1 महु्नदते 
अरितिपिषौनी । १९ पये ऽद वै तक ६१ तकेपदहै। 


१ पेजबधागो ५; एवस्वागीपरपमदकी ज 

४ शभित शृ दाबलरम ॥॥ 

९ पदश्म र्मम (दििमिन क्नु त गिर भमौषापर ८ सममस्हार 

५ वही ष्ठी परे साहि (2 ह एेषापो 

# वतौ वृषी ए पूत बोल ४ २८ 

= वदित ब्रह्य हुलाय एवं बु दाषण फ प्रद 

पै बाषठ १५६ पण पुरो १४ कपनेव पले अपिभिपिक्ते भौ 1 कलाप का बाप 

यात चैला 1 

६ ओष्ठ पूखिमा कमा न हिय रं 
१ कवत श्दुषन ८ 


षष ॥ >€ 11 


गुटा-सम्रह 1 { ९३ 


१२. समुय विजय मुत सावरे एम मीने >< ध 

ने काल १७७२ मोतीहटका देटुरा च्छ्ल मे प्रतिलिपि फौ धी । 
१३. पशक्त्पाणुकूपूजा ब्रक >€ सस्कृत सै काल सं° १७५२ ज्येषएक० १०1 
१४. पट्रर कंथा २८ सस्कृत ने० कलि सं* ९७५२ ) 


५४८३. गुटका स >०१ | पतर स° ३६ । श्रा ६०८६ इच) मापा-हिन्दी । चिषप~फया | पूर्ण } 
विरोप--्रादित्यद।रकथा ( भाऊ \ लुलालच'द त क्षनिक्चरदेव कथा एव लालचन्द कृत रद्धुल पश्चमी 
के पाठप्रौररै) 


४५४६. गुटका स २०२1 प्च सण र्न | भ्रार ९२८५४ इच} माषा-सस्छ्ृत । ले° काल सं 
१७५० । 


विदो पूजा पाठ सग्रह फे श्रतिरिक्त दिवचन्द मुनि कृत हिष्डोलना, ब्रह्मचन्द कत दबारिसि पाठ नी है ! 
५८२५ गुटका सं० २८३ । पत्र स° २०-2&, ८५ से २०३ } श्रा? ६८५९ इ ष ¡ भाषा सस्कृत 
हिन्दी । भरपूर । दशा-सामान्य । गृह्यत निम्न पाठं है } 


१ जिनसहस्ननाम भाशाघर्‌ सस्रत २०२६ 
२, ऋषिमण्डलस्तवने >< # २०-३६ 
३. जलयात्राविधि ब्रह्मजिनदासं 9 १६२-१६६ 
४ गृरुम्रो की जयमाल ४ टिन्दौ १६९१९६७ 
५, रखमोकार्‌ छन्द ब्रह्यलाल सागर %# १६७-२२० 


४८८६९, गुटका स^ २०४ । पत्र स १४० ) प्रा ९>८४ इ च । भवषा-रस्करत हिन्दी । ते काल सं 
१७६९१ चैव सदी ६ । श्रवूर् । जीर्णं 


विरीष --उज्जंन मे प्रतिलिपि हर्द थी \ 
{ ब्रह्मनाधू ) का संग्रह दै। 


\ स | [त 


ख्यत समयतार नाटफ ({ घनारसीदास ) पाश्वनाथस्तवन 


1 7 
५५८८० गुटका ६० २०४ । निर्य नियम पूजा सग्रहं । प्र प° ९७ ) भा ५२८५१ । पणं एव शुद्ध । 
दशा- सामनन्य | 


= 


५८ गुटका स २०६ । पत्र स० ४७ | भरा० ८२०८७ ! माषा -हिन्दी ¦ श्रपणं । दशा सामान्य । 
पत्र ० रे नहीहै। 
१ सुदर श्रुगार महाकविराय हिन्दी पद्य स ८३१ 
मटाराना पएथ्वीसिहजी कै शसतकाल मे भ्रमिर निवासी मालीराम कालाने जयपुर मे प्रतिलिपिक्ीथी। 


ह्त् ] 


२ ्पामदत्तौसी सम्डदास 


[ गुरकासपरद 
॥\। 


बीकानेर तिषासी महमा ककण न प्रहठिलिपि भरी । मामीणम कमलानि ठ १८३२ पप्रधिभिपि करारबी। 
मन्सिम माग-- 
दोहा--दृप्ण ध्यान बरासु प्रः प्रबनहि सुव प्रवाम | 


कट स्याम कलमम्‌ क्रू रह्वत रब षमान 1 ६६11 
म्द मत्तगयन्व्‌-- 


स्पो घम पादिकं पारदस्मेद ब्रह्म ख महे धु पार म पायो ) 
सौ सूत प्यास विरंवि बलात पिमम ङु पोजि प्रयम तायो 1 
भ मार लि माय जघोमति नन्दलला षम धाभि षडायो। 
सोकषिपाक्मिद्टाम्यकटीषुक्स्यात कु स्याम धत एनपापौ ।॥१७॥ 
षष्ठि भी लन्ददास शत स्याम दत्तौसी पूर्ण 1) भिष्ठं महात्मा फकीण बाती दीकातिए फा | धिजागतु 
माीराम भामा पृषद्‌ १८६२ मिती मादवा पुरी १४॥ 


अभ गुटका सं०२९८७। पधं २ ०। प्रा ७०८६ द६अ ] पापादौ ष्कत। तै कल 
घु १६८६९ 


धितेप-पामाम्य पूजा पाठ पद एं म्नो दा पेद ६1 

२५६० गुटका सं० २८८ पत्रं १७।मा र्‌ ६१ इच । बापा-हिन्यौ। 

एिपेप--बाएबय ौतिसार् हषा माबरूराम ¶ठ जा्तवसाए ६। 

४१६१ गुदा स० २५६ । पदं १६.२४ पा १८५ एच | पापा) 

तिप भूषदास परपातम्द प्रारि ्रविरपो के पत्‌ का प्ट । भिषफ्दष्ण पति ६।॥ 

५५२. गुदद्य सं० २१० 1 पषकं २१ । प्रा १२०८६ इड} भया-हिष्दौ ¦ 

पिते बनुरदय पएण्पाष चर्व ६ै। 

५६९ गुट सं* २११ ! पष प्ह-ष०। प्रा १०८९ ६ ब | नापा-दिन्कौ। तैर वात १५१० 
विेध--द्पपमह श्वे भौरासराठ षा सष्ठ ६ 


५४४ धुरा संर ०१२ 1 पथमं ६-१६ । पा ९्८९६ब्‌/ 
पिरेद--रस्दौज वगाप पष्पदहहै) 


+ । 

गुटका-स्म्रह [ पम 
५५९५, गुटका स2 २१३ । पतर स० ११७ 1 प्रा ६०५५ द । भापा-हिन्दी ! ले* काल १८४७ । 
विजेप--वीच के २० पवर महीं है। सम्बोधपचात्िका ({ यानतराय ) वृजलाल की वार्ह भावना, 


वै स्य पदचोसी ( मगवतोदास ) श्रानोचनापाठ, पद्मावतीस्तोच ( समथनुन्दर } राद्ध पच्चीसी ( विनोदोलाल ) श्रादित्य- 
वार कथा { भाऊ } भक्तामरस्तोत्र भ्रादि पाठो कासग्रहदै। 

५५६६ गुटक! खर २१४ । पत्र स० ८४ । प्रा० ६>.६ इच। 

विकेप--सुन्दर गार का संग्रहुहै। 


५५६७. गुटक्रा स० २१४ } प्र सण १३२ } श्रा ६>८६ इ च । भापा-हिन्दौ | 


१ कलियुग की विनती देवा ब्रह्य हिन्दी ५-७ 
२ सीताजी की विनती >< ॐ क 
3 हस की ढाल तथा विनेगी ढाल >< ] ६१२ 
ˆ ४ जिनवरजी कौ चिनत्ती देवापाण्डे #) १२ 
५. टोली कथा खीत्तरटोलिया + र०्सण० १६६९० ,३-१८ 
६ विनतया, ज्ञानप्चीसी, वारह्‌ भावना 
रद्ुल पञ्यीसी श्रादि >< ॐ १६-४० 
७ पाच प्रवी कया बरह्मवेएु ( भ॒ जयकीति के शिष्य ) 9 ७६ पद्य ह ४१.४० 
८ चतुविशत्ति विनती चन्द्रकवि ५ ४१५६७ 
९ बधावा एव विनती >< 6 ६७-६९ 
१०, नव भगल विनोदौलाल ॥ ६६-७४ 
११. केका बतीसी >< 9 ७७-८१ 
१२ वडा क्क्का गलावराय प २०१ 
१३ विन्त्तिया >< ॥ ८११३२ 
५५६८ गुटका सत २१६ | पत्र स० १६४ घ्रा ११०८९ इ च | भाषा-हिन्दी सस्छृत । 
विशेष--गरुटके के उल्लेखनीय प्राठ निम्न प्रकार है) 
१ जिनवरक्रतत जयमालां ब्रहमलाल हिन्दी ८ 
२. श्राराघाना प्रत्तिवोधसार सकलकीति हिर ॥ 
त न्दी 


१२३-१५ 


६८६ 1 [ गरष सर 


१ मचछबसिगदि “^ शरक्समीत्ति हन्ते षष 
४ चोमीप गएापरस्छगम्‌ प्रणशीति ग प्‌ 
१. प्म्टाक्चिकामीत भ पुमषद ण पेष 
९ भिच्धा बुषक परष्यजिनदापर 1] र्र्‌ 
७ धेभपानपूजा मणिम सघत १७-द६द 
८ जिनप॒म्महनाम भापापर र १०९-११९६ 
९ मषटरार भिजमष्ेति पद ८ 1] ११ 
१४६६ गुरा स० ०१७1 प्व १७१ परा न्दद्व ष्च) मापा संसत। 
निदेय--भूजा पर्न षा र्खष्रह्‌ है। 


५६०० गुटका सं० ८ । प्प १६६ प्रा ९०८५१ इब । मापा-संलव। 
जिप्तेय--१४ पूयार््रो का षण्ह द । 
५६०१ टका सं० २१६ । प्रसं १८४ प्रा ४८८ दअ | पापा-हिन्री 
भिेय--शडगयेन इत भिसोश्दर्पणाकपा है । से कस १७५१ गये बुदो ७ बुपकार । 
२६०० गुटका सण २२० | पष प । धा ५२०८६ एब | भग्पाभरप्रघषकव। 
१ निदहनिणभडगौषी महएसिह प्रप्र १-७ 
प नाममापा भगङ्जप स्त ७५ ~प 
जिदेष--रके के पथिक पच जीर्याठषारूरै हुए ह एव हृन्काद्पपूर्णाहै। 
५६०६ गुरणा स २०४१ । पपं १११९ । पा ८२८६६१1 पापा-हिन्दी। 
बिषेप--जोपराब गोदीका को सम्यक्त्व भौरी ( पपू ) पतपंकरबरिज एष नयचन्द 
स्च टोकाभ्रूर्णोहै। 
५६९० गुरश्चस २२९1 प्रघ ११६।प्रा २२६६ ष४ब | मापा-सकव। 
भिक्तेष--सामष्य पार्ञो श दषु है। 
४९०१. गुरणा सर २२३ । प्ख ५२। प्रा जज ६अ । मा्पा-हिन्दी। 
भिष्ेय-पन्व पृच्छां एं उलैकर उत्तर विये हुए है । 


५६०६ गुटशासं० २९७1 पष १६ 1 प्रा कोप्र्‌ इच । माया स्तव प्रददे | दणा- 
भरण पर्णा एवं पूर्ण । 


विद्ैप-एरवली ( पूर्ण ) भदठिराठ स्वयदस्ठो् दरथार्जसूष एवं पामामिक पार परारि ई । 


गख का-सेग्रद | | ६८७ 


५६०८. गुटका स० २५४ । पत्र सं° ११-१७७ । प्रा १०८४१ इच । भाषा-हिन्दी । 
१ विहारी खस सटीक--टीकाकार दरिचरणएदास । टीकाकाल स० १८२४ । प्र स ११ से 
१३१ 1 ले काल सं० १८५२ माच ङष्णा ७ रविवार १ 


विरोप--पुस्तक मे ७१४ पद्य द एवं ८ पद्य टीकाकार के परिचय के है| 


पन्तिम भाय-- पुरुषेत्तमदास क दोहे द 


जयपि है समभा सहज मुक्त न तञ सुदेश 1 
पोये टौर कुटौर के लरमे होत पिदोष 1७ १।१ 


षस पर ७१५ सख्या है! बे सातसौ से ्रधिकजो दोहेरवे व्यि गये टीका सभीकीदीहुदहै। 
केवल ७१४कीजो कि पुरुषोत्तमदास काह, टीका नही है। ७१४ दोहो के प्रगे निम्न प्रशस्तिदौहै। 
दोहा-- सालम्रामी सरज्ु जह्‌ मिली गगसो श्राय । 
श्रनतरालमे देस सो हरि कवि को सरसाय ।॥१।॥ 
लिखे दहर भूषन बहुत भ्रनवर के भ्रनुसार । 
चहु श्रौरे कटु श्रौर ह निकलेगे लद्ुार ।॥२। 
सेवी जुगल.कसोर के प्राननायजी नाव । 
सपतसती तिनसो पटी वसि सिगार बट ठाव ।।३॥ 
जम्रुना तट शृङ्गार वट चुलसी विपिन सुदेस । 
सेवत सत महत जहि देखत हरत कलेस 11४1 
पुरौट्ति श्रीनन्द के मनि सडिल्य महान । 
हम ह ताके गौत मे मोहन मो जजमान 11५, 
मोहन महा उदार तलि श्रौर जाचिये काहि । 
सम्पत्तिं सुदामा को दई इन्द्र लदी नही जाहि 1 ६॥ 
गहि ग्रक सुमनु तात तै विधि को वस लखाय। 
राधा नाम कर सुरन श्रानन कान वढाय ॥७॥। 
सवत्‌ ब्रठारहसौ विते ता परि तीसर चारि । 


जमाठ पूरो क्यो कृष्णा चरन मन धारि ॥1८॥ 


ध्न 1 [ गुरश्म-सपरह 


ष्ठि हरपररादास श्वा शिहासै रिह सप्तपसी टीषा हपिप्रश्णास्या सम्पूर्णा । संवत्‌ १८५२ पाष हृप्ा 
७ रजिभायरै शुममस्दु 1 
२ कषिवद्म-प्रयषार हरिनिरणएवुास । पत्र षं १११-१७७ । मापा-ङि्बी पच 
बिष्रेप-- ६८७ तक पच ह । प्रगेकेप्रवदीहै। 
प्रास्म-- मोहन चरन पमोभमें ह तुस को बाघ । 
दाष सुमरि हरि मक्त खड करत पिष्न को नास ।१॥) 
कत प्रागन्द को कन्व बृपमान भको मूखचल्द 
क्ीमाधोष्ठे मोहक मानसकोशीर्‌ है। 
धूयौ रेपो स्थि गो गहत विवि निति 
छमिको बलरामे प्रो मनषक्ौनमोरे है। 
कैर है सान प्रासमान पै बहापष्ैरि 


पानि प बरापद्ठेषौ बारिधिर्मेषोरह। 
राधिमाषेप्रालनकेगोट न भिकतोके पिभि 
ष द्रक तोर पूनि द्रकट्रकबोरं है।। 

प्रव दोप सग बोहा-- 
स्म प्रानष्व धश्पोपूर्वेहै दोप) 
प्रारमा षौ स्मो प्रणता प्रर बभिरता तोप ॥।१॥। 

प्रन्तिमं भाष-- 

दोश- राफा पवरह्‌ सी पजी षबत्‌ पृतौत बान । 


प्रटारह सो येठबुदि ते पसि रबि दित प्रात ।२न४ 
शि भरी हए्वरएजौ भिरषित कडिष्तमो एब पप्य । ख॒ १८५२ माब इष्ण १४ एकिवर । 
२६०६ गुटका खर रग । पथं ६ । प्रा शर२६ च| मापा हिद | हे मास दृतरष 
पेठ बुद। १५ । पूणा । 
१ सप्वपगौगप्णी म्वतीदाप हवी १ 
२ मरमपमाप्नार नारप्रीदासि {-ए 
८६१८ गुटकास म्य०) पर्स २६) प्रा श्य्‌) पपा हिरो । शिप्रा ते 
बात !प४० प्रपर बदरी ६1 


गुटका-संग्रह 1 ० 


विदोष--रससागर नाम का श्राुर्वेदिक ग्रथहै। हिन्दी पयमेहै। पोथी लिखी पित इगरसीकी 
सो देवि लिखलो-दवि° भ्रसाढ बुदी € वार सोमवार सं ° १८५४७ लिखी सवार्हराम गोधा । ० 
५६११. गुटका सं° २२८ । पत्र स० ४६ से ६२। श्रा० ९३८७ इ० ] भाषा-्ाकृत हिन्दी । त° काल 
१६४४ | द्रव्य सग्रह की भाषा टीका है| 
५६१२. गुटका सं ° २२६ । पत्र स० १८ | श्रा० ६८७ इ० । माषा हिन्दी | 
१, पचपाल ्पैतीसो 


>< हिन्दी १-~& 
२. श्रकपनाचार्यपूजा >८ ॐ ७-१२ 
३ विप्णुकरुमारपूजा >< 3 १२३-१० 
५६१३ गुटका स० २३० । पत्र स० ४२ | श्रा ७८६ इ० | भाषा-हिन्दी संस्कृत । 
विरोष--नित्य नियम पूजा संग्रह है ! 
५९१४. गुटका स० २३१ । पत्र सं० २५४७ । श्रा० ६०८६ इ० | माषा-हिन्दी । विषय-श्रायुकेद । 
विशेष--नयनसुखदास कृत वैयमनोत्सव है । 


५६१५. गुटका सं० २३२ । पत्र स० १४१५७ श्रा० ७०९५ इ०। माषा-हिन्दौ । श्रपणं | 
विदोष--भेया मगवतीदास कृत भ्रनित्य पच्चीसी, वारह्‌ भावना, शत श्ष्टोत्तरी, जैनशतक, (भरषरदास) 


दान वावनो ( यानतराय } चेतनकर्मचरित्र ( भगवतीदास } कर्म्मचत्तीसी, जञानपच्चीसी, भक्तामरस्तोत्र, कल्याण 
मदिर भाषा, दानवर्णन, परिषह्‌ वर्णन का सग्रह है + । 


५६१६. गुटका स० २३३ । पतर सख्या ४२९। भरा० १०६४ भाषा-हिन्दी संस्कृत । 
विदोष-सामान्य पाटो का संग्रह है । 
५६१७. गुटका सं० २३ । पत्र स० २०३] श्रा १ 
वनारसौ तरिलास, चौवीसर ठाणा चर्चा एव समयसार नाटक है | 
५६१८ गुटका स० २३५ 1 पत्र सं° १६८ | श्रा° 
१, तत्वार्थसूत्र { हिन्दी टीका सहित ) 


००९७२ इ० । माषा-हिन्दौ संस्कृत । पुजा पाठ, 


९०८६२ इ० । माषा-हिन्दी | 
हिन्दी संस्कृत 


६३ पत्र तक दीमकने खारा है। 
२ चौवीसठाणाचर्चा >< हिन्दी ६१-१९०५ 
६१६. गुटका सं० २३६ । पत सण 


१४० । श्रा० ६०९७ इ० | भाषां हिन्दी । 
विरेप--पूजा, स्तो श्रादि सामान्य पाठो का संग्रह है) 


२३-९० 


९४० ] [ गुरश संप्रा 


४६२० गुट घं० २६८ । पत्र ७० २६५ । प्ा+ १०८६२ ६०। पमापा-हिल्दौ । । त कास परं 
२७५८ प्रा्ोज रौ १३। 


१ -कुष्यिया पपरदास एश प्य कथियण हन्ये लिपिकार दिजक्णन १-१६॥ 
२ पद धुका ] ३१-१४ 
मे काच (७० प्रा्ठसुदौ र 
३ निसोकश्पसकषा खूमयेन हिन्दी १४-२६ 
५६२१ गुटका सर २६६ 1 द्वध १६1 प्रा ११६१०८१ इद्व । पाया-हिन्दी॥ 
५९ प्मायुरदिक गुणे मे षि १-१४ 
-२ कपलिप ५८ १] १४.८४ 
4 निषोक कणन ३ ॐ (1; 


५९२९. गुटका घण ९४० | पवर ४८ । भ्रार १२२०८ ए । मापा-सस्कृत । भिपप-्वोष । 
।िष्ेप--पहिने भक्तामर स्तोष टीका दहित दपा बार म एष प॑ शिव दिप हुषा ६ । 
६११. गुट्ा स० २४१ 1 प्र घ ५-१०७। प्रा ४८१६० । षाको 1 नै कापर १८१५५ 
अणा बुषौ पनाषस्या | 
विप्रेप--लिदिपे महदा पदएम्‌ । इालदौपष्‌ शामक रयाय का पन्व ह । 
४६२४ गुरश््रष० ए४२) प्रपर {~र ,४ = ५९८. ६ षे ०९४१ प्रा ५८११ । 
भस्पा-ह्नदी पच ( 
+ निपेव-- माष्ौपक नामक प्न्य है! 
५६२१ ररटण्य -स० ४ । पनं १४ । भ्रा $< ६ । मापा-पंण्ठ। 
षिपेप--श्मा पार षप्रह । 
०६२६ शाट सरपट] पद्ध २१1 पा ६३८४ ए । मापा! 


५९ त्रैलीक्व मोदन कवभ शयमम संस्प्व तेज कात १७६१ ४ 

२ द्सणपूिस्योत्र शकराचप्प 1 ‰--9 
~ दएालोरीरपषूस्वोच 1, क 17. 
४ दपटिप्वामादतिस्तोच म [1 ८१ 
४. द्रदएरणि पम >€ 


{ ६६१ 
गुटका-सम्रह 1 
९० बहति विचार > + लठ काल १७६२१ १२-१४ 


5 अन्पप्तोत्र म 1] १ ५--र्‌ २ 


५६२७. गुटका सं ° २४५ । पत्र ० २-४६ 1 भ्रा° ०५५ ६० । 
विशेप--स्तोच्र सग्रह है । 


५ 


५६२८. गुटका सं २६ । पत्र सं° ११३ प्रा° ९२८४ इ६०। मापा-हिन्दी । 
विरेष--नन्दराम कृत॒ मानमञ्भरी है । प्रति नत्रीनं है । 

५६२६. गुटका स~ २४७ 1 पत्र सं ° ६-७७ । भ्रा० ७०८४ ३० | भाषासम हिन्दी 
विशेष-पूजापाठ सग्रह है । 

५६३०. गुटका स० रत । पत्र स० १२ । श्राज ८२०८७ इ० । भापा-हिन्दो । 
विकशेष~--तीर्थद्कुरो के पंचकल्याणा भ्रादि का वणन है । 

५६३१. गुटका स ९४६ । पत्र स० ८ | श्रा० ८०८७ इ० । भाषा-हिन्दौ । 
विदोष-पद सग्रह है । 

५६३२. गुटका स० २५० । पत्र स० १५ । प्रा° ठद><७ ६० । माषा-सस्कृत | 
विदोष--बृहत्स्वयमूस्तोच है । 

६२३ गुटका स० ४५६ । पत्र स० २० । भ्रा० ७०८५ इ० ' माषा-सस्छृत । 

विरोष-- समन्तभद्र कृत्त रल्नकरण्ड श्र वकाचार है 1 

५६३४ गुटक। स० २५२ । पत्र स० ३ । श्रा० ८१>८६ इ० । माषा-सस्कृत | ले काल १६३३ । 


विशेष--भ्रकलद्धुषष्टकं स्तोत्र हे । 


५६३५ गुटका ९०२५३ पत्र स०प८ | ममा० ६०८४ इ० ] माषा-सस्छरृेत न्े० काल स० १६३३। 
विकेष - भक्तामर स्तोत्र है । 


६३६. गुटका स ० २५४ । पत्र स० १० । प्रा० ८०८५ ई० । भाषा, हिन्दी ¦ 
विश्ञेष--दिम्ब निर्वाण विधि है। 

६३७ शट स० २५५ । पत्र स° १६ । श्रो ७०८६ ६० 1, भाषा -सस्कृत हिन्दी । 
विशेष--वुधजन कृत इष्ट चत्तीसी प१चमगल एवं वूजा प्रादि है । 


६३८. गुटका सं २५६ । पत्र स० ६! भ्रा० ८३०८७ इ० | भाषा-हिन्दौ । भ्रपूर्ण । 
विशेष--वघौचन्द छत रामचन्द्र चरित्र है। 


१. 


६६२ 1 


[ रारश्ा-सम 


६५, गुट्ा स० २४७५ | पव स ८। प्रा ८२८१ ईइ । मापा-हिन्वौ। दा-जीर्णधीर्णा । 
बिपेप--सम्हतम दृष षित संग्रह ६ । 


५६४० गुटका सत ०४८ । पसं ९ । घा मन्दर ई | भ्रापा-सस्तत । प्रूर्ख । 

विरो -ऋपिमष्डसप्तोत्र है । 

५६४१ गुटका स० ०५६ 1 पदु ९ ।घ्रा र्द | मापा-टिन्चे। तै काल १८१०। 
निरोप--टिन्दौ पद एव नापू शठ मरौ ह] 

४६५४२. रुरष्ा सं० ५६० । प्र सं* ४। प्रा ६८४ ९० | पापा-हिन्वी ) 

जितेप-नबस शठं दोहा स्युति एं दर्पन पाठ है । 


६५४३ गुरकास० ०६१ । प्रस ६। भ्रा ७>८४५ ६० ) मपा-हिम्वौ | र कात १८६१) 
वितेष-सोनाभिरि पथीसी है। 


भदश गुटका स००६१। पत्र १ । पा ६८४१ इ । मापा-संकव हिन्दी | पूर्ण । 
विणेद-लानोरेएके पच है} 


9६४६२ गुटका ० ०६३। प्रघ १६। ५) ६१०८८. ६ । मापा-घकत। 
पिपेप-पर्एदार्य निरदित प्रररापमूदनस्तोषर ई । 


६४६ रुरप्म स०२६९४ 1 पवमन १। प्रा ९2८४ { । मापा-हिमौ) 
[िगेय-वतप्नोष पीदा है। 


११६७ रुटकामण० ०६५ । पष ४।प्रा परररभ्दइ । बाा-सषकठ। 
विणा--रहपुपरार्ये ते पूर्वस्नौष है। 


४६४८ गुरा संर ०८६६) पसर १ । पा ६२८४ ए | वादा शप्त । तै कात १८८०पौप 


शूर ५। 

दित्ता चत्र १-४ त्‌ महावणाग्ठि क्वबहै। 

अभः गुरा सम ०६७ पल छापा {< इ । नाा-ह्ग्द। 

णे वूषरद्ास एत एवमा प्लों जावा है} 

५६४* रुगद्मस* २६८1 पवनं 1९६ पा०१.०८४ ६ । मददा-प्व। ते कात एबप्प्‌ 
क्ण १। 


स्त्दि--टाा बहराम वठितिरिकरीदौ। पपादतौ पूजा अनुद स्तो एक (जिनमर्यनान 


पपाच) ६१ 


गुरका-संग्रह १ 
५६५१. गुटका स० २६६ । पत्र सं० २७ । श्रा ७०८५१ इ० } भापा-संस्कृत । पर्णं । 
विदोष--नित्य पुजा पाठ सग्रह है । 


४६५२. गुटका सं० २७० । पत्र स० ८ । प्रा ६१०८४ इ० 1 मापा-संस्कत । ने° फाल सं० 
१९३२ पूर्ण । 
विडेव-- तीन चौबीसी व दर्ान पाठदहै। 


५६५३ गुटका सं० २७१ । पत्र सं० ३१ | प्रा ६०८५ ६० । भापा~ संस्कृत ! विपय-स ग्रह । पूर्ण } 
विलेष-- मक्तामरस्तोच, ऋदधिमूलमन्त्र सहित, जिनपक्षरस्तौत्र ह । 
५६५४. गुटका सं० २७२ । पत्र सं° ६ | श्रा० ६२८४२ इ० } मापा~संस्कत । विषय-सग्रह्‌ । पूर ॥ 
विशेष --भ्रनन्तब्रतपूजा दै 1 । 
५६५५. गुटका स० २७द्‌ । पत्र सं° ४ | श्रा ७२८५६ इ० } भाषा-हिन्दी | विषय-पूजा । 
विदीप--स्वरूपचन्द कृत चमत्कारजी की पूजा है } चमत्कार क्षेत्र संवत्‌ १८८६ मे 'भादवासुदी २ को 
प्रकट हुवा था । सवाई माधोपृर मेँ प्रतिलिपि हई धी 1 
५६५६. गुटका सं० २७४ | पत्र सं° १६। श्रा° १०>८६१ इ० | भाषा-हिन्दी । विषय-पूजा ॥ पूं 
विशेष--दसमे रामचन्द्र कृत शिखर विलास है } पत्र ८ सेभ्रगि खाली पडाहै। 
५६५७. गुटका स० २७५ । पत्र सं° ६३ । श्रा ५२०८५ इ० । पूरौ । 


दिशेष--निम्न पाठो का सग्रह है तीन चौवीसो नाम, लिनपव्चीसी ( नवल }, दर्शनपाठ, नित्यपूजां 
मक्तामरस्तोत्र, पञश्चेमङ्गल, कल्यारामन्दिर, नित्यपाठ, स बोधपद्चासिको ( यानतराय ) } 


५६८. गुटका स ° २७६ । पत्र सं० १० आ* ६१०८६ इ० । भापा-सस्कृत } से काल सं० 
१८४३ । प्रपूर्णं । 


विशेष--मक्तामरस्तोत्र, बडा कक्का ( हिन्दी } श्रादि पाठरहै। 


५६५६. गुटका सं० २७७ । पत्र सं° २-२३ । श्रा° ५३०८४१ इ० । माषा-हिन्दी । विषय-प्द | 
प्रपूरणं । 


विरेष--हरखचन्द के पदो का संग्रह है । 
५६९०. गुटका स° २७८ । पवर सं० १-८० | भ्रा० ६०८४ इ०। श्रूर्ण | 
विशेष-- वीच के कई पत्र नदी हु । योगीन्रदेव त परमात्मप्रकादा दै।' 


५६६१. गुटका सं० २७६ । पत्र सं ° ६-३४। प्रा० ९०८४ ३० । श्रू । 
विगेष-- नित्यपूजा संग्रह है । 


[ गशुरक-सप्र 
२६६२. शुरण स० २८० । परं २-४१। पा ५८४ इ । भापा-हिल्दी पच्च | प्पूर्खं | 
जिपेप--कवार्ो का बर्णान दहै । 
४११६ गुरा स० २८१ । पच ८ ६२ प्रा ६७८६ ६, । मपा । पर्ण । 
शिततेव-बाणहलषौ पूजारसप्ह्‌, रण्ससण घोमहक्मरण पद्चमेस्पूजा रत्तत्रषपूजा तत्वार्णसूत प्रि 


षासंकाषद्रहुदै। 


२६६४ रारश्र सं० २८९ एषं १९८४ प्रा ६१०८५ प 
भिदेव िम्त पस्य पार्यो का ग्रह ह-- वैनपथीघो पद ( सूपरद ) भ्ामरमापा परमग्पोपिभापा 


भिचाप्ारमाया ( भषलकयेति ) भिर्मासिकाष्ड एकोमाव प्रहभिम षेरपामय भयमाल ( बमजतीदाप्र ) परहुसनाम 
साषुषदता, भिमतौ ( दूषरदास ) तित्यपूया । 


पूर्णा । 


४६६१ रुर सं० ए८३ पब घ॑ ६६। पा ५०८५ ए । लापा-हिन्दी पच | भिष्प-प्र्यारम्‌ । 


वित्य ११ये प्राणे फे पत क्षाली | बनारएीदाम्र हृत पमयपार है] 

५६६६ गुर स० ए८४६। पत्र वं २-१९। पा ४२८६ इ । भाषा-हिन्यौ घं । पूर्ण । 
िेप--चर्भाथतद { चागवराय ) भ्रुषदौष ( किष ) जे दो रत्ये | 

५६६७ रुखुष्य स* २८१ प्र स १-४६९। भा ०>८६१ ए । बापा-सरहृ प्रात । पूर्य । 
विेप--निष्यपूजा स्वाप्पायपार भौवीसठाणाबर्ा ये एवारे है । 

५६६८. गुटक्य सं* २८६1 पत्र ६१। पा ८०८६६ ।पूर्ण। 

भिप्रप--प्षपर्ष्ह सस्त एष दिन्धे टीका षिव । 

०६६५. गुरश घण २८७ । पद्रष य। प्रा ७९०८६२६ । बापा-संस्कत | पूर्ण । 
-विपेप्र-वस्वार्बसूष नित्वूजा ६ै। 

ॐ६०० गुरा स० २८८। पब घ र२-४२। प्रा ६२८४ ६ । विषय-ण् | प्रपूर्णं । 
भिषेप--ग्ह एल प्रादि पिया दुवा ६ । 

५६०१ गुटका सं० २८६ । पनप्रं ९ पा ६०८४ ६०। मापा-हिन्द । भिपव-ह्गाए | इए 
दितेश-एकृएाय हत ल्ेहलीधारम ते उडद मोपौ संबार दिया है। 


प्रापम्म- एष खमय अरवास को सुरति मरं हप्िद्‌ । 


भिव ज प्रभो यानि के उत्थो तियो बुलाई!) 


सुरका-संप्रह 1 । { &६५ 

श्रोकिरसन बचन एस कहे ऊधव तुम सुनि ने । 
नन्द जसोदा प्रादिदे ब्रज जाई सुखदे।)२॥ 
न्नज वासी बह्मम सदा मेरे जीउनि प्रान । 
तान॑ नीमष न वीसरू' मीहे नन्दराय की मान ॥ 

अन्तिमि- यह्‌ लीला ब्रजवास की गोपी किरसन सनेह 1 
जन मोहन जो माव हीते नर्‌ पाउ देह + १२२५१ 
जो गाव सीष सुर गमन तुम वचन सहेत । 
रसिक राय पूरन कीया मन वादित फल देत ॥ १२३ \ 

नोट--प्रागे नाग लीलाकापाठमी दिया हवा दहै। 


५६७२. गुटका सं २६० 1 पत्र स० ५२1 प्रा० ६८५ इ० । प्रपूरण + 


विशेष--मुख्य निम्न पाठो का सग्रह है| 

१. सोलद्‌कारणकथा रत्तपाल सस्कृतं ८-१३ 
२ दशलक्षणीकथा मनि ललितकोति # १३-१७ 
३. रतनश्रयत्रतकथा ध] | १७-१६ 
४. पुष्माक्षलिव्रतकया ५ % “ˆ ५६२३ 
५ श्रक्षयदशमीकथा ष 9 ,९२~२६ 
६. भनन्तचतुर्दजञीम्रतकथा # # , २७ 

७. वैद्यमनोत्सव नयनसुख हिन्दी पद्य पुं ३१.५२ 


विहेष- लालेरो ग्राम मे दीवान श्री चुषर्सिहजी के राज्य मे मुमि मेवविमल ने प्रतिलिपिक्ीथौ 1 
गुटका काफो जीँ है । पत्र बहो के खाये हए है । लेखनकाल स्पष्ट नही है । 

५६७२. गुटका स २६१ 1 पत्र स° ११७ ] माषा-हिन्दी सस्कृत । विषय -सग्रह्‌ ! 

विदोप--पूजा एव स्तोत्र सग्रह है । सष्कृत मे समय्षार कतद्.मपूजा मीरहै! ` 

६७४, गुटका स० २६२ । पत्र स० ८८ 
१. ज्पोत्तिपशास्व 
२ फुटकर दोहै 


< सस्कृतं 


८ हिन्द 


१९-३६ 
२१ दोहा है ३६-३७ 


६५६ [ य॒रशा-सप्रद 
१ पृप््ोप । गोवर्पव धसव १०-४य 
मे कषघ १७६१ षत हरिषणदास ते सवाणा मे प्रधिशिपि शे पौ। 
६० गुरश सं० २६४६ 1 सग्रह कर्ता पाणे टौडप्मलजी । पथ पं ७६। प्रा० ४०८९६ इ।त 
काम ष १७१३६ । पूर्ण । दणा-जीर्ण । 
निषेप-- प्ायू्ददि^ धुले एव॑ सं्भो काष्ट) 
५६०९ गुटका सं* २५४ । पत घे०५७७। पा ६८४ लै कास १७८८ पौष पुदौ ६। पूर्ण । 
घामान्म धुय 1 दषा-भौर्णं । 
मनिक्तेष- प मोगद'न ते प्रतिलिपिकीनौ | पूगा एवं स्तोषरषठदरहै। 
१६.०० रुरक सं० २६५ । पचप् १-६२। प्रा >| इद्न नापा पंत हिन्दी । ले कल 
सकष १६२५ पावन बुरी । 
विषेप--पूष्याहमाचत एवं बक्तामरस्तोभ मापा ६ । 
४६० रुरक स २६६ 1 पप्तं ६-४६। पा १,८१ ए । मापा सकट } भिषय-स्तोष | 
प्रपूर्णं । दघा-प्रामान्ब । 
भिदे मक्ामरस्ठो् एव त्वर्थ पूभ है 1 
३६७६. गुटका सर २४७1 पष रद । प्रा ६०८४२ ष । मावा-स्न्दी । प्रपूरण । 
निगेप--प्रपुरंश के वुमन १ । 
४६८० शुरण स० ए६८ । एष घ ५२।प्रा ६२०८१ इब । मावा-हिदौ। पूख। 
जिच --प्रारम्भ के ६१ पत्रद्धायी ह । ११ सेप्रमिष्िरिपत् १ एते प्रारम्बदहै पश्र दषरश्क्ीर 
ढे क्षित) 
१ बारह मा्ठा--पत १०-२१ ठव) द्र कषि काह । १२ पदै | बर्णन युर | कथिता 
पत्र क्िशकर बताया भया है । १७ प है। 
५५ बारह नासा-मोषिष्ड कामन २९ ष१तक। 
२६८१ गुटका छ्० २५६ । पसं ४१। पा ७८४६ ६ 1 मा्या-हिदौ | मिषव-मज्गार । 
दिपेप--कोगषार है । 
अतर गुटष्ठासं* ००1 एष १२। पा ६०८६१ इ । बाया-दिष्डी | रिचव-मग्बघारष | 
विपेप न्यपतत पापुरद के दुमे । पच ज्ये प्रवे ज्सौ है 


गुटका-सम्रह 1 | 8६६७ 


५द८दे गुटक्रा स ३५१ । पत्र सं° १८। अरा ४१०८३ इ० | भापा-सस्कृत हिन्दी । विपय-सग्रह । 
ले° काल १९१८ । पूर्ण । 

विरेप--लावणी मागीतु गी को- हर्पकीत्ि ने स० १९०० ज्ये सुदो ५कोयात्राकोथी | 

५६८४. गुटका स० ३०२ । पत्र स० ४२ । श्रा० ४०८३३ इ० | भापा-तस्छृत । विपय-सग्रह्‌ । पूर्णा 

विहेप-पूजा पाठ सग्रह है । 

५६८५. गुटका सं० ३०३ । पत्र स० १०५ | श्रा० ४९१०८४३ इ० | पर्ण । 

विशेप--३० यन्तर दिये हुये ह । कर्द हिन्दी तथा उरु मे लिखे ह श्रागे मन्व तथा मन्ब्रविधि दी हई 
है । उनका फल दिया हुभ्रा है | जनं 


मपत्रो स० १८१७ की जगतराम के पौत्र मारकचन्द के पुच्र को श्रयुर्वेदके नुमे 
दिये हये है । 


दत गुटका स० ३०३ क। पत्र स० १५। श्रा ८०८५३ इ० | मषा-हिन्दी । पूर्णा । 
विशेष--प्रारम्भमे विश्वामित्र विरचित रामकवच है। पत्र 3 से तुलसीदास कृत केवित्तवध रामचरित्र 


है । इसमे छप्पय छन्दो का प्रयोग हवा है । १-२० पय तक सख्या ठीक है ¡ इसमे श्रागे ३ ५६ सख्यासे प्रारम्भ कर 
३८२ तक संख्या चली है । इसके श्रागे २ पत्र खाली ह| 

५८७ शुटका स० ३०४ । पत्र स° १६ । भ्रा० ७१२८५ इ०। भाषा-हिन्दी । श्रुर्णं । 

विशेष--४ से € तकं पत्र नही है | भ्रजयराज, रामदास, बनारसीदास, जगतराम एव विजयकीत्ति के 
पदो का भग्रहरै। 


न>, गुटका सं० ३०५ । पत्र स० १० । भ्रा० ७३८६ इ० | माषा-सस्छृत । विपय-~पुजा | पूर्णं । 
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६६-१२५ 
१४७८१७६ 
१६०-१६२ 
१९२-१६५ 
१९५-१६७ 


ग भण्डार [ शास््रभर्डार दि० जेन मन्दिर चोधरियों का जयपुर ¡ 


५७२४ गुरका स° १ | श्रा० ८०८५ इ० | ले° काल >< । पूर्णं | वे० स० १०० । 


विकेष--निम्न पाठो का सग्रह है। 


९ पद~ सावरिया पारसनाथ मोहे तो चाकर राखो खुशालचन्द 
२, % सुभे है चाव दरसन काद्िखादोगेतोक्याहोगा >< 

३ दर्हनपाठ >< 

४, तीन चौवोसीनाम >< 

१५ कल्याणमन्दिरमापा उनारसीदांस 
६, मक्तामरस्तोत्र मानतुङ्गाचयं 
७ लक्ष्मीस्तोत्र 


पद्यप्रमदेव 


हिन्दी 


संस्कृत 
हिन्दी 
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संस्छृत 


७८ । 
ब देवपूजा 
९ रहम जिन्‌ शत्वालप अवमत 
१ सिद धूमा 
११ धोदहकस्णष्ूजा 
१२ द्॑ठमक्षणपूजा 
११ सान्विपाठ 
१४ पा््वमापपूजा 
१४. प॑शरमेस्पूया 
१६५ प्दीष्वरपूणा 
१७ दतवार्बपूत्र 
१८ रमभयमूजा 
१९ प्रतिम बैग्पार्तप जपमाल 
२ भिर्बणकाष्ड नापा 
२१ इफ मो निनद 
२९ भिनपुीसी 
२६५ तावु्वपूभ 
२४ पद्मकस्याणामंमल 
२४. पष जिषर देश्या जिग र्यो त भाप 
२६९ + कीजौहोपेकगघोप्याए 
२७ # प्रम मह्‌ प्रएल मु मेरौ 
मेष # पयो मुखे चरमदेर्तही 
रश % प्रम भररौ पुनो जिततौ 
। न पपौ धेंसार ष्ये बाएाद्धिषको बार नपात 
६१९ » कला दौदारप्मू तेण घ्या कर्मन घयुर हेण 


४२ स्पुधि 
३६ नेभिलाय कै दया भव 


४ पद- भेन मह परलो र मा 


>< > > > > > 


> 


पूषरदास 


उमास्ामि 
२६ 
>< 


भैया प्ाबतीदास 


> 
लबल्म 


रमास्वामि 


किष्नरसिह्‌ 
पललवराप 
सन्य कमि 


[{ गुट 

हिम्द घ्पव 
हवी 
षकृ 


। 


#। 


ॐ ॐ उ उ 


गुटका-संग्रहद 1 ( ५०५८ 


४७२५ गुटका स० २। पत्र सं० ८३-४०३ । श्रा० ४९०८३ ६० । ग्रपूं । वै० सं० १०१। 
विलेष--निम्न पाठे का सग्रह दहै। 


कल्यारमल्दिर भाषा बनारसीदास हिन्दी 


१ श्रपणं ८ ३-६३ 

२ देवसिद्धपूना >€ # ६२-११५ 
३ सोलहकारणपुजा >< भरपश्रदा ११५-१२२ 
४, दशलेक्षरपूजा >< प्रपन्न सस्कृत १२३-१२६ 
५ रत्नत्रयपूजा >< सस्कृत १२८-१६७ 
६. नन्दी््वरपूजा ५६ प्राकृत १६९८-१८१ 
७ शान्तिपाठ 4 सस्तत १८१-१८६ 
८ पश्चमगल रूपचन्द हिन्दी १८७-२१२ 
९, तत्वार्थसूत्र उमास्वामि सरकृत स्पूर्णी २१३-२२४ 
१०. सहसनामस्तोत्र जिनसेनाचार्यं # २२५-२६य 
११, मक्तामरस्तोत्र मत्र एव हिन्दी 

पदार्थं सरिति मानतुद्खाचार्य सस्कृत हिन्दी 


२६६५४०३ 
५७२६. गुटका स २। प्रत्र स० ८& | भ्रा° १००८६ इ० । विषथ-सग्रह । ने० काल स० १८७९ 
श्रावण सुदी १५ । पणं । वे° स० १०५ । 


विजेष--निम्न पाठो का सग्रह है। 
१. चौवीसतीर्थकरपूजा यानतराय हिन्दी 


२. म्रष्टाह्लिकापूजा 9 
, पोडकशकारणपूजा 
. दशक्षणपूजा 
+ रत्नत्रयपूजा 

पचमेरपूजा 

७ स्िद्नने्रपू 7 ; 

<, ददीनप^ठ 


९. पद~ श्ररज हमारी मुन 


७०६ `] [ शरश्च संम 
१ प्र्छमप्स्तोभोखत्तिकपा १ छ 
११ पछछामप्स्तोच्िमेषहिव > घत हल्दी 
लेपमस कृव ह्रौ प्र्षं सहितं । 
०२७ गुरकासण्थ। प्रसं १५ ।प्रा ८४८६६ | मापा-हित्वी। ने कतस १९५४ 
पूर्ण । र ष ११ 


विरेव--जैम कथिर्यो के हिम्बौ परयो का गह ह । एमे बौसतेराम चाततराम गोधराज भवत बपज 
सैप्पा सामप्तीदास के लाम रस्येञ्ललीय है । 


घ भरडार [ दि० जैन नया मन्दिर वैराणि का जयपुर 1 


५८७ ८. गुरश सं* १। पष १ 1 पा ६२०८६१६ । ते काल>८ | पर्ण । पै पं*१४०॥ 
निकेव--निम्न पर्ञे का षण्ड हैः- 


१ मम्तामरस्तोष मानधु गार्य श॑स्त १-६ 
१ भर्टाकररामन्ब € # द 
१ बनारपीगित्तास अलासीदास हिष्ी ५-१९९६ 
४ कवित 1 ४ १६७ 
१, पमार्षदोहा स्पचष्ड [| १९६८-१७४ 
५ लाममानामापा बनारसीवाच क १०१-१९ 
७ प्रतेकाषनाममाला ग्क्नि श १९०-११५ 
८ जिनपरगसघतव्कोष < # १९६०२१९ 
६. ¶जनसत्ततर भ # प्रप्य र णर 
१ िसलमाषा इपदीप भ २११-२२१ 
११ देपूमा < भ श२२र६्‌ 
१२ भैनदातकः मूषणएदास श ९६२-२एबद्‌ 
१६ मादामरमापा / पच ) न्द ष कृद्‌ 


शिप श्री हेकमजष्द ङे प्रतिलिपि कौषी 


शुरका-संम्रह | 


[ ७०७ 


५७२६. गुटका सॐ २ । पत्र स० २३३। श्रा० ६०८६ ई० । ले काल >< । पूर्णं । वे० सं° १४१ 


विदोष-- निम्न पाठो का सग्रह है। 


१. परमात्मप्रकाश योगीन्द्रदेव 
विशेष--संस्कृत ग्य मे टीका दी हुई है 1 


२. धर्माधर्मस्वरूप >€ 
३, ढाढसौगाया उाढसीमरुनि 
४ पंचलन्धिविचार > 
५, अ्रखावीस मूलंगररस ब्र ०: जिनदास 
६. दानकथा ४ 
७, वारह्‌ श्रनुपरेक्षा >€ 
८ -हसतिलकरास न्न० श्रजित 
& चिद्रपमास >< 
१० भ्रादिनायकल्याणककथा ब्रह्य ज्ञानसागर 


भ्रपश्रड 


हिन्दी 


प्रात्‌ 


हिन्दी 
११ 
| 
हिन्दी 
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१-१०६ 


९१०-१७० 
१७११९६२ 
१९३-१६४ 
१९ ५४-१९६ 
१९७-२१९५ 
२१५-२९७ 
२१७-२१४ 
२२०-२१७ 
२२८-२३३ 


५७३०. गुटका स० ३ । पत्र स० ६८ । धरा० ५१०८४ इ० । ले° काल स १६२१ पर्णं । वै० सं° १४२ 


१. जिनसहघ्रनाम जिनसेनाचार्यं 


२. श्रादित्यवार कया भाषा दीका सहित मू० क० सकलकीति 


संस्कृत 
हिन्दी 


भाषाकार-सुरेन््रकोत्ति र० काल १७४१ 


६ पश्चपरमेष्ठिगरुणस्तवनं >< 


१-२५ 
३६-६० 


६१९-६८ 


५७३२१ गुटका स० ४ । पच्च स० ७० । श्रा० ७३८६ इ० । ले° काल >< । पूर्ण । वे० स० १७४३ 


१ तत्वार्थसूत्र उमास्वएमि 
२ भक्तामरभाषा हेमराज 
३ जिनस्सवन दौलतराम 
४ दछहढाला 9 

५ मक्तभिरस्तोत्र माततु गवाय 
६ रविबारकया देवेन्द्रभूपण 


सस्कृतं 
हिन्दी 
#/, 
(, 
सष्कृत 


हिन्दी 


२५ 
२६-३२ 
३२-३३ 
२३४-१५६ 
६०-६७ 


&८-७० 


॥ /1- 1 [ शुरण्-खंपरह 


४७२ गुटका सं० ५ । प्रसं ३६। प्रा ०१०८७ द । मापा-हिो | पैर काम >८। पूर । 
४ घ॑ १८५] 


वि्ेप- पूजापरो फा एषह है। 
भ्डेदे शुका सं० ६ । प्रष्ठ ६१९ । पा ६९०८५ । मापा हिन्दौ। ति काम ॐ। प्रपूर्णं । 

2 घं १४७। 

जिपीष-पूजापो का सह्‌ है। 

८७२४ रुटष्ा ख० ७ । प्रसं २११। प्रा ६०८४२ इ ) भाया इष्टी धर्कुव | षिपय-पुजा । 
पि फाल >< | प्रपूर्य । बे षं १४८। 

०५६५ गुटका सरत पत्र म॑ १७-४द प्रा ६२०८५ इ । प्रापा-हदी | नै कास >] 
प्रपूरण 1 षे* घं १५९ । 

जिक्तैव--अमाएपीमिमास ठा कष परो का संप्र ६ 

०१६ गुदकाघं० ६ । प्रपत इद। प्रा ६८६ । से कत घ॑ १५ {पाण । 
पूर्ख॑। षे ठ १४५) 

विेव-- हित्वी पर्दो का सप्र है। 

०३५ गुटका सं० १० । पलप्त ४ 1 भा ६८४२ ए । मापा-हिष्ठी । भिपय-धूजा पार ग्ड । 
लि काच >८। पर्ण । धै ष १५ | 

२७८. गुटका सं० ११ । पत्र २५। प्रा ७>८५६ । भाषा र्म्दौ । भिपप-पूजा पाठ सप्रह 
लै काल >< | प्रपूर्णा।¶ षं १५१) 

५८०६६ गुटका सं० १२ | पचषं ६४०९ | प्रा ८२०८८६२ इ । मापा-हिल्धी | निपय-ुगा 
पाठ षं । ले काल >८ | प्रपूरण । ४ स॑ १४६ 

निषेष--स्फुट पार्स का संग्रह्‌ 1 

५५४० गुदच्य सं० १३ । पठ ४८1 प्रा ८०८६ इ । म्पा हिन्दी ! भिषय-ूणा पाठ संप्र । 
ले कास भ. प्पूर्ण । ४ घं १६२। 


र भरटार [ शास््रभण्ार दि० जेन मन्दिर सधीजी ] 


०८१ गुरा ११ १्रघं १७] प्रा ००८५ इ । माप्य सत्त | ति काष >| 
विद्ध पूजागस्पोभोकासंष्हहै) 


शपूएो । 


गुटका-संग्रह 


५७४९ गुटका सं० २। प्च सण ८६ |श्रा० ६२८१५ इ० । भापा- सस्कृेत हिन्दी । नेऽ कान सं० 
१८७६ वैशाख शुक्ला १० । भ्रपूरणं । 


विशेष--चि० रामसुखजी इ गरसोजी के पूर के पठनार्थं पृजारो राधाङ्ृप्णा ने मढा नगर मे प्रतिलिपि 
की थी । पूजाप्नो का सग्रह ह| 


श्रं । 

विशेप--भक्तिपाठ, संबोधपश्चासिका तथा युभापित्तावली श्रादि उत्तेखनीय पाठ ह| 

५५८४. गुटका स० ४ । पव स० ४-६६ श्रा० ७८८ इ० | मापा-सस्छृते हिन्दी । ले° काल स० 
१८५६८ | श्रपणं | 

विकेष--पूजा ब स्तोघ्रो का संग्रह है। 

५५७८५. गुटका स० ५ । पत्र स० २८ | श्रा० ००८६२ इ० । भापा-सस्कृत । ले० कालं त° १९०७ । 
पर्ण । 

विशोप--रूजाभ्नो का सग्रह है । 

५७४९. गुटका स० £ । पत्र स० २७६ भ्रा° ६०८४२ इ० | ले० फाल स० १६६ माह बुदौ 
११ । ्चपूर्ण । 

विरदोप--भट्धारक चन्द्रकीति के दिष्य भ्राचा्यं लालचन्द के पठनार्थं प्रतिलिपि की थी । पूजा स्तोयोके 
भतिरिक्त निम्न पाठ उल्लेखनीय ह~ 
१. प्राराघनासार देवसेन भात 
२ सवोधपचास्तिका >< ४ 
३. श्रुतस्कन्ध हेमचन्द्र 


सस्कृत 


६२०८४२ इ० | भाषा-हिन्दी । लै° काल ०८ । पूर्ण | 
विलेष--श्रादित्यवार कया कै साथ श्रन्य कथये मी है | 


५.७९.७, गुटका स०७) पन्न स० १०४ | श्रा° 


५७४०. गुटका स० ८ । पव स० इ४ | श्रा. ४९०८४ ९० । भषा-हिन्दी । ले० काल >< 1 श्रपूर्ण । 
विदोष--हिन्दी पदो का सग्रह है । 


५७४६. गुटका सं० & । पतर सं० ७८ । श्रा० ४१ 


२०५४ ६० | माषा-हिन्दी | निषज-पुजा एव स्तोत्र 
प्रह । ले० काल > ) पूर्ण ] जीर्णं । 


५१० |] [ शुरणा-सष्य 


४७४० गुटका सं० १०1 पत्रपत० १ । प्रा ७६०८९ द 1 से कन > । पूरण । 
गिषेव-भ्रालन्दम्‌ एष सुन्दरदास के पर्व का घ्हहै। 
४०५१ गुर्कास० ११1 प्स २ । प्रा 4२०८१ ९० 1 भापा-हिन्दी । चै काल >६। 


प्रपूर्णं । 
बिशेष मूषरदास प्रायि कवियों श्ये स्ुतिर्मो का पंद्रह है) 
५५५२ गुटणा स० १२1 पथं ५ । प्रा ६०८४२ इ । भापा-हिल्दी। ले कप > । पूगे 
बिष्ेप-पश्वमद्ल कूपबन्य हृत बपाभा एष बिषतिर्पो का संग्रह है 
७५६ गुटका स० १६ । पनसं ९० । प्रा *>८१२ । भापा-ष््वी 1 है कात > । पूर्ण । 
१९ धर्मणिलाघ चागवराय हिन्दी 
२ जेनदतके सपर्शस ् 
५४४ युटा स० ४ । पणस थप ११४1 प्रा १६१६ ६ ।मापा-हिल्दी | ते कि >८। 
पूर्ण नि्ेय-बर्भा पप्र है। 
५५ गुटका २० १४५1 प्रघ ४ । पा ७,५८य इ | मपा-हिष्दी | पतेर काल >८ | पूर्ण 
भिेप--पहिन्यी पवो $ प्रर 8। 
५५५६ गुटका सं० १६1 पत्र षं ११४। भा ६०८५१ इ । भाया-हिन्बी ष्व । शै कश >८ । 
भ्रपूर्यं । 
बिगेप--पूथापाठ एवं स्तोर्बो का परप्रहु है। 
१५५७ रुरा सर १७ । पत्रपं = । प्रा १०८४६ । माधा-हिल्दौ। ते कात > । पूर्ण 1 
जि्ेव- मञ्ज जिहर प्रादि कथिर्वोके वर्यो कासप्रहदै। 
४७८ गुरका सं० ८ । पष ४२] पा ९०९६ १६ । मापा-षस्कय | लै कृत >< । प्रपूर्णं ! 
भौं} बिसेप--तपर्थपूष एवं दभाव है 1 
२५५ गुरा ख० १६। पं १७३} पा ९८७ इ । सावा-दिनदो । ते कत > । पर्ण 
१ सिष्ुष्मश्ए्ण अतारषीराघ हिन्द प्रपूरण 
२ जम्बस्डामी चीप श॒ राममह्न | र्ण 
३ पर्मपपप्तानाया < । पूर्ण 
४ समारबिमप्णापा म (1 


| 


५ ] [ मय 
५५५० गुटका सं० १० 1 पत्र १० । परा ७१०८९ इ ! ते० काम >€ 1 प्रपूर्य । 
रिषेप--भ्रानन्दभन एव सुन्दरदास क पदों का सण्हदहै। 

१५७५१ गुटका स०११। प्रस २ । प्रा ८१०८ ° । पापा-हिन्यौ + मे काल >८। 
भ्पूरं । 
जिषोव- दरुपरदास पावि फमियो की लुधिे का संग्रह ६, 
५५१२ गुटका स० १२ । प्रं ९ |प्रा ६०८४२ इ । मपा-हिन्वी। तै हल > ।-मपूरौ 
जिषेप-पञ्चमङ्गल कपजन्द कृत जागा एब भनिमतिर्मो का स्ह है| 
१५४३ गुटका स० १६ । पत्र घ॑ १० । प्रा १२८६ । माचा-हिम्बी । ने का >६ । पूर्ण । 
१ भर्मषिसास धातवराय हित्वी 
२ णैनप्रतक्‌ सषरदाप्त = 
५५५४ शुरका सं० १४) प्रसं ११५ पे ११४। परा १०६१६ इ । भापा-हिष्दी | त कलि >९। 
पूर्ण। भि्ेप- बरा सृद्रह्‌द। 
२५८ गुरणा स० १ (पब ४ । भा ५१४१ द 1 -मादा-हिल्दो ! तै* श्रत >< 1 भरपूर्ण 
भिप्ेप- हिन्दी पदो फ र॑द्रह है। 
५५४६ गुटका सं० १६ । पत्रपं ११४। पा ६८४१ इ । भापा-हिम्दी पंत । हे काप >< 
प्रद्र । 
निप्तेव-पूयापाड एवं स्तोभो का संग्रह है । 
9७५७ रुटकासं* १७ । प्रसं बट पा ६८४ द | मापा-हिी। से केत >< । प्रूर्ण। 
बिेव--मद्धे बिहार प्रादि कनिर्पोकेपर्योकाषप्रहदटै। 
२५४ गुटका पसम १८ । प्रं ४२। पा ९२९६ इ | मापा-संसव। हे काल > । प्रपूर्य! 
यौग। शिगीय-नहपार्यमूष एवं पूजापं ह । 
४५४५ गुरश स० १६ । प्रं १७१ ।प्रा ९०८५हइ | भापा-हिन्पौ । है भात > । पर्ण 
१ बिद्यूप्प्ए् बनारसीदास हिन्व भूर्ण 
२ अष्डन्वाम। भौजं श्र ॒रायमद्र । शरणं 
ए पमादणामापा म्द 1 पूर्ण 
४ शपाश्यपण्णनारा ञद 


।। ण 


| [ ७१ 
शुटका-संम्रह 1 


५७६०. गुटक्रा स^ २० । पत्र सं° ५३ । श्रा० ८३०६६१ इ० 1 भपा-संस्ृेत हिन्द । ते० काल >< । 


श्रमणं । 
चिकेप--ग्रमानोरामजी ने प्रत्तिलिपि को धी, 
१. वसतराजसकुनावनी >€ संस्कृत हिन्दी र० कल सं° १८२५ 
सावन सदी ५1 
२ नाममाला धनञ्जय सस्कृत >< 
५७६१. गुटक्रा मप २१ । पत्र सं० स-७८ | प्रा० ८२८५१ ६० | ते० फाल स न भ्रपाढ सुदी 
& । श्रपूर् | 
१. ढोत्नामारूणी फ वार्ता दिनदौ 
२, शनिश्वरक्या ९ 7 
३. चन्दकु वर को वाती >८ ॐ 
५७६२ गुटका स० २०२ । पत्र स° १२७ । प्रा ८>८६ इ०। ले० काल > | प्रपूरण । 
विरेप~ स्तो एव पूजाग्रो का संग्रह हं । # 
५७६३. गुटका सं० २३ । पत्र स० ३६ } ग्रा० ६१०९८५१ इ० । ते° काल >८। 
विशेप--पूजा एव स्तोत्रो का सग्रह है । 
८५६४. गुटका स~ २४ पचर सं° १२८ । भ्रार ७>८५२्‌ ध ई स० १७७ . ¢ 
१. यश्मोधरकया खुखालचन्द कालां 1 
२, पद व स्तुति 


>< 

विशेष-~खुशाल्तचन्दजी ने स्वय प्रतिलिपि की यौ 

०६५. गुटका सं० २५ । पच स० ७७ । प्रा० ६०८५१ इ० । 
विरेप - पूजापरो का सग्रह है । # 


|, 


५७६९. गुटका स० २६ । पन स्० ३६ । श्रा० ६३१८५१६ ~. 
९ पद्रावतीसहख्रनाम ॥ 


>< 
२ द्रव्यसग्रहु > 
ह `" स० २७ । प्र प्० ३३८1, 
[4 ॥ 


~~ र न ९ 


ध 
४ र म 
#र 1 


भः 


५११ 1 [ शरण्मसमद 


२ अरु.्मर ्रह्मर्यमल्न श्वी 
३ सुदर्घनरण 1} | 
४ श्रीपाल १] [1 
४. प्राषत्य्ारकपा 


४७६८ गुटका स० २८ । पत्र सं* २७६ । घा ७८४२६ । त काल > | पूर्ण। 


बिपेद--ग्रके म भिप्न पार रस्लेदनौप है । 
१ माममाषा घनमय ६्कव 
२ प्रकसकाषएक प्क्ंकरेद ५ 
१ निसोकविलकसतोत जटारक्‌ महीषन्ब = 
४ जितसहलताम प्राणाभर र 
१. पोमीपषो जिम दौ 
१५६६ गुटष्य सं० २६ । पत्रष० २५ । प्रा भो<ण्दइ । ले कालत १८७४०४८ हृष्णा 
९1 पूर्णं । 
१ नित्मभिममपूजासंग्रह >€ ह्वी 
२. भौबीष तौर्षकर पूया रामच त 
६ कर्मष्ुनपूणा रेकचन्ध 1 
४ पृ्परमेष्टपूजा 0 # र कासपं १५९९ 
ले ष्व स एष्ट 
स्यौजीराम भावस ने प्रतििपिष्ीषौ | 
ध. पचङ्स्वासकपूया > हिन्बी 
६ पष्पप्ह पापा चान्वय # 
५०८० रुटका स० ० पनसं १ । पा शमह । ते क्त >; | प्रूर्ख। 
१ पूजपा्षंग् न ध्स्ह्व 
२ द्वनर्‌ बनारसीदास ष्टि 
३ लकुषाएाक्यणजषीषि चाणक्य ि 


1 


भ दृद ० श | [1 


गुटका-संग्रह | ( ७१ 


सस्त त 


५७७१. गुटका स० ३९१ । पत्र स० ६०११० } श्रा० ७८१ इ० । भापा-संस्कृत हिन्दी । ले 
1 
काल >< । श्रमूरी । 


५ नाममाला ~ धनञ्जय 


विगेप--पूजा पाठ सग्रह है। 


\ 


५७७२ गुटका सं० ३२] पत्र सं° ६२ । ्रा० ५९०८५ इ० । ले° काल >< । पूर्णं । 
१ कवकावत्तीसो 


द हिन्दी 
२. पुजापाठ >< सस्कृत हिन्दी 
३. विक्रमादित्य राजा की कथा >€ % । 
४ हानिकशष्चरदेव की फथा >< ग 
५७७. गुटका स ० ३३ । पत्र स° ८४ । प्रा० ९०८४३ इ० । ले० काल >< । पूणं | ॥ 
१ पाशाक्रेवली (श्रवजद) >< हिन्दी 
२ ज्ञानोपदेशवत्तीसी हरिदास ॐ 
३ स्यामबत्तौसी >< > 
४ पाशाकेवली >€ 


59 
५५७४ गुटका स० ६४ | श्रा ५२९५ इ० 1 पत्र स० ८४ ॥ ले° काल >< । प्रपूर्णं । 


विशेष--भूजा व स्तोत्रो का सग्रह है। 

५७७५ गुटका स ० ३५ । पत्र स ° ६६ । भ्रा° ६०८४१ ९० । भाषा-हि्दी ! ले काल स ० १९४० । 
पूर्ण । । 

विलेप--पूनाग्नो का सग्रहं है । वचरूलाल चछावडा ने प्रतिलिपि की थौ । 

५५७६ मुटका स० ३ । पत्र स० १५ से ७६ भ्रा ७०८५ इ० | ले° काल >< । प्रपूर्णं ॥ 

विरेष-पूजामो एव पद सग्रह ६ । 

५५७०. गुटका स० ३७ । पत्र सं ° ७३ । भ्रा° ६०८५ इ० । ले० काल >< | श्रपुर | 
१ जेनदातक 


भरूषरदास हिन्दी 
२. सवोधपचासिका 


यानतरायं र 
३. पद-संग्रह्‌ 


9 33 


1 ¢ ] 


[ शुटश्च-सपरद 
रौ ५००८, गुटका द८1 प्रपर २६ । प्राग ६२०१२ इ ! मपा-हिन्दौ संद । भि कसः 
॥ भिपैप--पूजामो हवा स्ठोर्भो का घं ह 1 
‰५७६ गुटका स० ६४ 1 पत्र घं* ११८ । भ्रा ००६६ ६. । माधा-हिन्दी | पग प्र 
१८६१ 1 पूर्ण । 
तिषेप--नघ्ु योषा ने भाजौ के बाना मे अधिप की बौ | 
: एतालूपम्बीती प्रहास हिरी 
२ ब्ुकमा हर्वकषि 9 र काप ए७०८ते का.प्रं १८१। 
४ मोहभिगेषयुव इनारसौदसि 1 
४ प्ारमएबोपत चनतराय षर 
५. पूगार्स॑प्ह्‌ भ< [1 
५ भष्तामरस्सोषृ ( मंत्र प्रहित ) 3 षर्व तैका ५, १५११ 
७ पार्पििबार कवा : ष्रि पते का पं १५९१ 
५ ५८० रुरकाद ०८० 1 एस तरे | प्रा भरेरछष् । ते कल >८ | पर्णं । 
५ भ्पिङर्गाम्‌ >€ हि 
२, प्रायुरमिक्युसदे म्< 


1 
भद गुटका सञ४१। श््रठं* २ ० (पा ७४९०८४२ ९ 1 आपा-हिन्दौी परत । ते, 
काल्‌ > | पूर्णं । 


भिेप--मरौतिप प्रंबन्धी प्राहस्य है । 

भ्र गुटका सऽ र 1 पभ घ्र १५८ धान ८८५ ६ । मापा-सतत हिष्दी । पिपय~पूवा 
"पाठ। धे बास >। प्पूणं। 

निर्तेव--मनीर्दफा्त एत इःगजितामरडि ६ । 


५८५३ शुरण सम ४] पभ घं ८ । पा ६०८४६ । नापा-दित्री |) गिषद-क्पा भ पड) 
मे क >< | पूर्ण । 


निततेप--परमिश्र एवं धपिष्यदार कपये वयाप कषा प्रह । 


भर रुरा संर ४४ प्श ६ | भा ६३८६६ । पैर्गात प्रं १९१६६ .-गप्रत दौ 
भिपेप-स्टोगषप्र) 


१४ ॥ पूर्ण 


-गुरका-सप्रह || 


७१ 
५५५. गुटका सं० ४५ । पम सं° ६० । प्रा ८०८५९ इ० । ले० काल >८ । पू । 
१, नित्यपूजा >< हिन्दी सस्कृत 
२ पश्चमद्घल रूपचन्द 
३. जिनसहल्रनाम श्राश्चाधर सस्कृत 


=£ 


शटा स० ४६ । पत्र सम २४५ । श्रा० ४०८३ ३० । भाषा-हिन्दी सस्कृत | ले काल >< । 


प्रपूरां । 
` विरेष--पूजाप्रो तथा स्तोत्रो का सग्रह है। 
५७ गुटका सं० ४७ | पत्र सं० १७१ | श्रा° ६८४ इ० । ले काल स० १८३१ मादवा बुदा 
७ । पूरं | 
१. भर हरितक मन्रृहरि सस्कृत 
२, वैयजीवन लोलिम्मराज | 
३ सप्तशती गोवद्ध नाचार्यं ले° काल स १७३१ 7 
विशेष--जयपुर मे गुमानसागर ने प्रतिलिपि कौ यौ 1 
५७८. गुटका,स०.४८ । पत्र सं० १७२ | ्रा० ६>८४ इ० | जे काल >€ । पूर्णं । 
+. बारदहखड़ो सरत हिन्दी 
२. कक्कावत्तीसी >< 9 
३. वारहखदी रामचन्द्र ध 
४.-पद-व,विनती >< १ 
विशेष--म्रधिकतर त्रि्ुवनचन्द्र के पद हैं | 
७८६. गुटका सं० ई । पत्र स० २८ । भ्रा° ८१८६ ३० । भाषा हिन्दी सस्कृत । जे काल स० 
५१९५१ । पर्ण । । । । 
विशेष--स्तो्रो फा सग्रह है। < 
७६०. गुटका सं० ५० | पत्र स° ९५५ । ,भ्रा० १०३०७ ई० । ले० काल >. । पर्ण | 
विरोष--- शके के मुख्य पाठ निम्न प्रकार है । क: 


" १ श्ातिनाथस्तोघ्र 


मुनिम्र सस्कृत 
२ स्वयम्भूस्तोत्नमाषा 


यनतराय 


५१६ |] 


[ गुरका-सप्रह 

३ ए्कोमारस्तोत्रमापा भूषरदास हिन्व 
४ सबोपगच्चातिङ्गामापा चावहरय क 
५ निद्ग्वि्ाणडगाषा म प्राषत 
¶ भैनपत मूपरवास हि्बौ 
७ ग्दपूगा प्रारापर षतत 
च सपुमामापिभपा महाभगः श 

९ प्सहीप्ूमा मुनिगपमन्डि ह 


४५६१ गुरणा म० ४१ । पसग १४।६ा ११०८ । ते वसप १९१७ पपरी! 


पू । 

शिरोप-विमनसाप्त मधमा प्रहनिपिगोपो। 
१ क्िषागदारस्तोत्रमाया ३ हर्ष 
२ रएपमात्रारर्णन २ 


\ प्ौबताजीे मदिर भौ एपयात्रामाबर्णम > 


रिप यहं प्षणमा घ॑ १९२० एदा बुरौ < मंमनमारषोदहपी। 

५५६२ शुष्य स० ४० । पष ११६२ प्रा ५८१ ४ । मपा-खटत हिन्दी । तेर षाव 
१८१८1 प्यम्‌ । 

रितेत--पूकाष्ठोत ब पद्पप्रु ४) 

०५६ गुरश म । पष म॑ 3 प्रा १ > । माग-संघठ हिन्दी । तेन भात )4। 
¶ृ। 

{शम्य-यूगा रः मण्डदै) 

४५५५ शुटद्मसु० ञ्छ, प्म ५ पा ०२५ ६ 1 भाा-हिनदौ) तै भानत (मण 
छमा गु ) प्यूर्म । जीर्न पौर्ण । 

[दप पजिनाप रामा ( इतर एदपद्र ) तव पण्य साबरह्पपाग् टै) 

34४9 गुरकामभ् छ । वरम्‌ जरसा पा दप्ेष् (ते भाम ८1 प्प । 


(प्ल एर च पुष्या पपपगादए नान्व ( अनरएाहम } एवा अमयरीधा भादा ( पाहत त ) 
१+१। 


गुटका-संग्रह | [ ७१७, 


५७६६. गुटका सं० ५६ । पत्र सं° ७६। श्रा० ६०८४३ इ० । भाषा-संस्छत हिन्दी । ते° कात संर 
१८१५ वैश्षाख बुदी ८ । पूर्णं । जीर्ण । 


पिरेप--कंवर वस्तयाम के पठनार्थं प० श्राज्ञाराम ने प्रतिजलिपिकी थी} 


१, नीतिशास्त चाणक्य संस्कृत ॥ 
२ नवरत्नकवित्त >€ हिन्दी 
३. कवित्त >< 


+ / 
५७६५७, गुटका सं० ५७ । प्र स० २१७ | श्रा° ६१०८५२९ ३० । ले० काल >< । श्रपण । 
विदोप--सामान्य पाठो का सग्रह दै) 


+£ 


५अ६म गुटका सं० भत । पत्र सं° ११२ । श्रा ६१९६ ६० । भापा-हिन्दी सस्कृत । ले० काल >६.। 


प्रपूर्णं । 
चिरोष-सामान्य पाले का सग्रह है) 
५८६६. गुटका स° ४६ | पत्र स० ६० | श्रा ५२८८ इ० | भाषा-प्राकृत-सस्कृत । तै० काल >< }' 
पूर्णं | 
विदोप--लघु प्रतिक्रमण तथा पूजाप्रो का संग्रह है। । 
८०० गुटका सं० ६२ । पत्र सं० ३४४ । श्रा &>८६१ इ० । भषा-हिन्दी । ने० काल > | प्रपर्णः 
विेष--न्रह्मरायमलह्न कृत श्रौपालरास एवे हनुमतरास तथा भ्रन्य पाठमीरह) 
८०१. गुटका स° ६१ । पत्र स० ७२] भार ६०८४२ इ० | भाषा-सस्कृत हिन्दी । ले° काल >< ॥ 
पुर । जीणे । 
विकेष--हिन्दी पदो का सग्रह है } पृदो के दोनो श्रोर गरोशजी एव हनुमानजी के कलपूणं चिच है । । 
५८०२. गुटका सं° ६२ । पत्र स १२१ | श्रा० ६०८४ इ० । भापा-हिन्दी । ले काल >< | श्रपूरणं ॥ 
५८०३२. गुटका स ० ६1 प सं० ७-४६ } श्रा ६१०८६ इ० । भाषा-हिन्दौ | ले° काल >८॥ 
श्रपूरणं । 


५८०८९. गुटका स० ६४) पत्र सं० २०) श्रा० ७९८५ इ० 1 मापा-हिन्दी । ले काल >< | रूं | 
५८०४५. गुटका सं० ६५ पतर सं० ९० | प्रा २२०८३ ३० } भापा-हिन्दी । ले° काल >< रणं 1 
विकशेप--पदो का सग्रह है। 


८०६ गुटका सं० &६ | पत्रसंन्प 1 श्रार ८>९४१ ३० । मापा-हिन्दी | वे° काल >< । श्रयूर्ण $ 
विशेप--प्रवचनसार भाषा है | 


७१८ ] { गुरका-सप्रद्‌ 


च अण्टार [ दि० जैन मन्दिरे चोरे दीवानजी जयपुर 1 


५८०७ गुटका से०१। प्रघ १९२। पा ६२०८५ ६ । माषा-हिष्दी र्ठ) तै* कषे 
घं १७१२ पौष] पूर्णं 12 षं ७४७] 
भिष्ेष-प्रारम्म प प्रापूर्पर & मसले है वथा फिर घामास्य पूजा पाड संह है । 


८०८, गुट ०२1 प्रहर्ता पर पवेहषन्द नागौए। प्रघ रप प्रा ४८१६ | 
मापा-हिम्दी श्स्कृ | ते* कास >८ । पूर्णं | ४ घ॑ ७४८ । 
भिरोभ--ताराभल्दडी के पूज तेवाएमजी पाटणौ ४ पटना्पं सिधा मया बा-- 


१ शि्यतिमम केशेहि ३ हित्यौ ति काचर १८५४ 
२, पूषन ब॒ नित्य पाठ परह ८ # सत्व ते सिस १०८५६ 
३ पुनीत म हिष्वौ १ प पिस्य &। 

४ शानपदयो मनोहएदाख ङ 

१, चर्म॑णा मे षतत 

५ चाणरुप्तङके १६ स्वप्न >< हिन्धै 

७ प्रारित्पषाएकीश्रपा म ज 

प लकार मभरर्ना ८ (| 

४, कर प्रहि षाप्पीरा म्द 1 
१ कपुसामधिक > # 
१६१ पाषक्रिमिली १ लै काम पे १८६६ 
१२९ जेन शौदेपकौ पधी {4 


,) #ी 

५८०६ गुटका स०। प्रघ ५७1 पा ६८५१६ 1 पापा पंत हिन्दी भिपय-ूमा 
स्दो्। तै कत > | एर्ण। वै घ॑ ७४९। 

८१० शुटका ८०४1 पनं २०६ 1 धार ४०८५१ इ | नापा हदो । विपव-पर कमन । तेज 
कात ^ 1 पूर्णं । वे धं ७५ | 

अप्य गुरश्स य, पत्रकं १२५ भा शतन ४ } मापत-हितदी हण) तेग काप >८। 
वर्णी | दे वे ७५१। 


गुरका-संपरह 1] [ ७१६ 

विश्ेप- सामान्य पूजा पाठ सग्रह 

५८१२. गुटका स० ६ | प्र स० १५१ | श्रा० ६२०८४५२ ३० | भापा-हिन्दौ सघत | विपय~पूज। 
पाठ । ने° काल >< । पूर्ण । व° स० ७५२ । 

विरेप-प्रारम्भ मे भ्रदुर्वेदिक नुस्खे भीह। 

५८१३ गुटका सं० ७) प्रा० ६ ९ इ० भापा-हि दी सर्छृत । विपय-पूजापाठ । ले° काल > । 
शणं । वे० स० ७५३। 

५०१ गुटका सं० ८ | पर स० १३७ | श्रा. ७२०९५२३ इ० । भापा हिन्दी सस्कृत । विपध-पूजा 
पाठ } ले काल >६ । रपूण ] वै° सं° ७५४ । 


५१५ गुटक। स > ६ | पत्र स०७२ | श्रा० ७२५९५१ 


९०५२ इ० । भाप।-हिन्दी सस्त । निषय-ूना 
पाठं । ले० काल >८ । पुर्ण वे स० ७५५ 


५८१६. गुटका सं० १० । पयस 


२५७ । श्रा° ६५८५ इ० | भापा-हिन्दी सस्कृत । विषय~पूजा प्राठ । 
ले काल >< । श्रदर्ख | वे० स ७५६ | । 


५१७ शुटका स० ११। पतरस० १२० भ्रार 


६९०८५ इ० | भाषा-हिन्दी सस्कृत । विपय- 
इ पाठ । ले० काल >८। पूरं वे० स ७५७ | 


५८१८. गुटका सं० १२ | पत्र स° १४६९-७१२ । श्राऽ 


९.८४ इ० | भाषा सस्छृत हिन्दी । ते० 
कल > । श्रपूखं । वे स० ७१५८ । 


विङोष-निम्नपाठो का स प्रह है-- 


* देर्शनप्चीसी 


१ ८ हिन्दी 
२ पञ्चास्तिकायमाषा >€ ध 
३. मोक्षपरेदी बनारसीदास र 
४ पचमेरजयमालं >< 
५, साघुवदना बनारसीदास 7 

६ जखदडी मुधरदास 

७ गणमञ्ञरी >< ॥ 

५ लघुमगल रूपचन्द = 

६. लक्ष्मीस्तोव्र 


पष्प्रमदेव 


७२० 


१ प्रङृतिमर्चत्यसम भयमा 


११ ईस परिप 

१९ निर्णुष्नण्ड पापा 
११ बारह सावता 

१४ एमीमभिस्ठोत्र 

१५ मम 

१६९ पञ्चमंगल 

१७ मक्तामप्स्तोत्र मापा 


~न स्र्मसुल मर्णन 


१९ दरेवस्वस्प बर्ण 

२ समयखारनादटक मापा 
२१ इएल्षरापूजा 

२२ एकीष्वस्तोत्र 

९२६ स्वर्मसूप्योतर 

प४ जितहस्ता 

२५. देषाममरतोत्र 

२५ भुवी दर स्तुति 
२७ शौबीसठाणा 

२८ कर्मपरकृति नापा 


भरैपा भगवदीदा 

मूषण्दास 

भैया ममवतौदाप 
1] 


मूरा 
बिलोदीसास 


स्पजन्ब 
नषमल 

भ 

८ 
अनारसीराष 

14 
भादिराय 
कमतमदराजार्यँ 
प्रालाषर 
पम॑वम्राजार्य 
खन्द 
नेमिभशाचर्यं 

न 


हदि 
पराहत 


हिरी 


{ गुरश्ा-सप्रष 
र सं {७५६ 


र पं" १७१९ 


र प्त १७४ 


तै पं १८६१ 


८१६ गुटका स० १६ । पबघं ५१६।५ा ६१०८१ इ । पापा-हिल्दी सस्तत । ति भातत > 


पूर्ण। षै पं ७४६६॥ 


जिरेप-पूगा पाठ के प्ररिरिछं लबु दाराभय राबनीतिमी है) 


४० गुटका घ॑ १४६1 प्रघ ><। भा १ >८६द्‌ एइ मापा मे दाल ><। प्ूर्ख 


षै भं ७\॥ 


विसेप-- पकषास्िकाय माया टीका सदिव है । 


५८२१ गुटका ८० १४ । पत्रपं ए-एत४। प्रा ६२०८२ ए । पाषा-हिन्वी छव । मिषय- 
पूगा पाठ! बाल 1 प्ट । बे घ ४११] 


गुटका-सम्रह |] ५२१ 


। ५नरर, गुटका स० १६ 1 पत्र स° १२७} श्रा० ६१०८४ इ० । भाषा-हिन्दी सस्छृत । विषय-पूजा 
पाठ | ते काल >< । रूं । वे° सं° ७६२। 


५८२३. गुटका सं° १७ । पत्र सं° ७-२३० 1 श्रा० ८१८७२ इ० । भाषा-हिन्दी । ले° काल स° 
१७६३ भ्रासोज वुदौ २ । श्रपूरं । वे० सं* ७६३। 


विकेष--यह्‌ गुटका वसवा निवासौ प० दौलतरामजी नै स्वय के पढने के लिए पारसराम ब्राह्यणा से 


लिखवाया था ! 
१. नाटकृसमयसार बनारसीदास हिन्दी शरमूर्ण १-८१ 
२. बनारसीविलस प ८२-१०३ 
४, तीद्करौ के ६२ स्थान >< ५ १६५-२२० 
४. खडेलवार्लो की उत्यत्ति श्रौर उनके ८४ गोत्र >< क २२५-२३० 


म२४ गुटका सं० १८ । पत्र स° ५-३१५ | भ्रा० & $>८६ इ०। भाषा -हिन्दी सस्कृत । विषय~पूजा 
पाठ । लै* काल >< । श्रपूरण । व° स० ७६४ । 40 


५८२५. गुटका सं० १६ । पत्र स० ४७। भ्रा० ८१३८६२३ इ० } भाषा-हिन्दी सस्कृत । विषय-स्तोच 
ले काल >< । पूर्ण । वै° स ° ७६५। 


विशेष-सामान्य स्तोघ्रो का संग्रह है। 


५८२६. गुटका सं = २०। पत्र सं° १६५। श्रा ८०८५२ ३० । माषा-हिन्दी सस्कृत | विषय-पूना 
स्तोत्र । ले° काल >< | श्रपूर्ण । वै० सं° ७६६। 
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१, धर्मचाह्‌ >€ हिन्दी २ 
२. वदनाजखडी विहारीदसि ५ ३-४ 
३ सम्मेदशिखरपूजा गंगादास सस्कृत ५-२० 


भत गुटक्रा सत २ । पत्र स० १६। भा० ८०८६ ३० ते काल > । पूर्ण । वै घं ० ३२०। 
विरेप-- तत्वार्थसूत्र उमास्वामि कृत है । 
८५८६ गुटका सर २६ । पम्र स० १७६ | भ्रा° ६८६ इ० । ले काल >< । पूर्ण । वै० सं° ३२१ । 


विदोष--विहारीदास कृत सतस्रई है । दोहा स० ७०७ है ! हिन्दो यद्य पद्य दोनो ते ही भ्र्य है टीका- 
फान सं० १७८५. 1 टीकाकार्‌ कवि कृष्रदत्त ह । श्रादि भ्रन्तमाग निम्न है.-- 


भरन ] 


प्रारम्मः-- 


{[ रटका-्समद 
प्रच विहारौ सतषट रीका क्चित्त बंष सिर्यटे - 
चेती मश डाषा हतौ राणा मादर सोद 
मातन के श्वर परं प्पाम हरिव दि होप 


शोका--मदं मपरलाचरल है षहो मी राषादूकीस्पुतिप्रन कर्ता कवि करु है । वहा पथाप्रौरम्टे 
सविजाठत क प्रपर प्याम हस्ति बृविष्ठोष्यापग्ते मौ. बृषमाग छढा श श्रीति हर ~ 


कषित्त-- 


प्रन्तिम पाठ-- 


जाकीप्रमा प्रबलोकत हौ विह लोक छौ सुन्दरता भिं भारि} 
ह्ण क्यौ धरसी दे सेलमि षौ लामू पडा पुद मगस कायो ॥ 
जाठन धमै मश पलक हरिति चति त्वाम की हो निहारी । 
प्मीबूवमाधणुमारििकृपारक पुमा हरो भव भाषा हमाते । १५ 
माबुर निप्र, ककोर कुल लयौ इर्टा कमि मार । 

सेषु हौ सव क्मिनुकौ वसतु मबुपुरी माड 1।२५॥) 
राजा मस्म मि हृम्णा पर इरपो ङ्ेपाके इर । 

जि पठि निपदा हरौ बीती रषि प्रपार॥ २६॥ 

एक दिला कमि सौ शुपति कहौ कठी कों जास | 

दोह? दोहा पपि कौ कनि बुद्धि प्रबदात २६५) 
पहले ह भेरे्डरहिपिवं हौ बिबारू। 

करौ ल्कार्पेदकौ प्य वूदि प्रनुलार्‌ 11 २७॥। 

ओ कलै (रषे कषितु सरस प्रप सुखदम्‌ । 

चिलि द्राडि मेरे कषित को पडि द मनुना 1 २म॥ 

निप हभ्रपनैहिर्ये कमन प्रप प्कास्‌। 

शूप चै प्रास पाणे हिब प्रं मये हतास ॥ २९ ॥ 

करेखा दोहए घु क्षि बिहारीदास | 

छथ भेर छिलके पं दुरे पुने उति 1) ६ 1 

अटौ भरोसो जानि वै चष्छौ पासे प्रा ¢ 

य्व दन्‌ शेहानु सं दम कमित शाद ॥ ११५ 


गुटका-सम्ह |] [ ७२६ 
उक्ति छक्ति दोहानु की श्रक्षर जोरि नवीन । 
कर सातसौी कवित मे सीखै सकल प्रवीन ।। ३२ ॥ 
मै श्रत ही दील्यौ करी कवि कुल सरल सुक़्ाद्‌ । 
भूल चूक कचु होड सो लीजौं समि वनाइ्‌ 1 ३३ ॥} 
सच्रह सतसै प्रागरे श्रसौ वरस रविवार । 
कात्तिक वदि चोधि मये कवित सकल ॒ रससार ।) ३४1) 
इति श्री विहारीसतसई के दोहा टीका सहित संपूर्ण | 
सतसै ग्र थ लिख्यो श्री रा्ा श्री राजा साहिवजी श्रीराजामल्तजी कौं । लेखक सेमराज श्री वास्तव वासी 
मौजे श्रजनगीई के प्रगने पचछछोर के । मिती मह्‌ सदी ७ बुदवारः सवत्‌ १७९० मुकाम प्रवस जयपुर । 


८६०, गुटका स० ३० । पत्र सं° १६८ । प्रा० ८>८६ इ० । ले काल >< | प्रपूर्णं वे° सं° ३५२ । 


१, तत्वार्थसूत्रमाषा कनककीति हिन्दी ग० - श्रूर्ण 
२, शालिमद्रचोपर्ई जिनसिह सूरि के शिष्य मतिसागर > प० ₹० काल १६७८ न 
ले० काल सं० १७४३ भादवा सुदो ४ । श्रजमेर प्रतिलिपि हई थौ । 


स्फुट पाठ >< % 


५८६१. गुटका स ० ३१ पत्र सं° ६० | श्रा० ७२८५ इ० 1 भाषा-संस्कृत हिन्दी । विषय -पूजा ! लै” 
काल >< । प्रपूरण । वे० सं ° ३२३। 


विरेष-भूजाग्रो का सग्रह है । 


५८९२. गुटका स° ३२। पतर स० १७४} श्रा ८३८६ इ०। माषा-हिन्दी | विषय पुजा पा | ले 
काल >< । पूर्णं । वे०° स० ३२४। 


विकशेष--पूजा पाठ सग्रह है । तथा पम हिन्दी पद नैन (सुलनमनानन्ः) के ह| 


८६३ 
वै° स० २२१ 


विशेष--रामचन्द्र कृत चतुविशतिजिनपूजा है । 


५८६५. गुटका स {1 {प्व्रस° ८६ | ग्रा० ६><६ इ₹० | विषय~पूजा । ले० कधि 
श्रावण सुदी ११1 वे° सं° ३२६ | स० १८६१ 


गुटका संन ३३। पत्र सं० ७५] प्ना० ९८६ इ०। माषा-हिन्दी । ले काल >€ | पुरणं | 


विशोष--चौवीस तीर्थं रामचन्द्र ) एवं ं 
४ कर पूजा ( रामचन्द्र ) एवं स्तो संग्रह है । हिष्टौन के जती रामचन्द्र ने प्रतिलिपि 


७देर ] [ शुरका-स्मरद 
भ. गुटका स० ४६1 पच सं ५१ । प्राम ५०८५ १०) मापा-हिन्दी घषठ)छे इलि >) 
पर्ण ।ष प॑ १५१) 
भिषेप--फएके के एस्य पाठ निम्न प्रकार ई-- 


१ बैनपवक्‌ पूषर्याप्‌ हिन्दी १-११ 
म ऋषिमष्सम्तौभे , शौठमस्भापी षम्क््त १८-२५ 
६ भ्कागतीषी सन्दराम # शे कणि {तप्त १४-४१ 


भपत शुटदश्च स ४०। पत्र घं २४४। पार १९५ ६० ] मापा-रं्तर दितौ 1 भिषम-पूजा 
पाठे कात >| पूर्ण) षै ए ३४२ 

भटर गुटक्ास०५१। प्र षं १६६ पा ५३८५ ए । मापा-द्द पर्कत | तेन रि 
प्रं वपरे । पूर्वै सं ६४१। 

मिप्रेष- यट के निम्न ¶ाठ युक्तः उस्तेरगोवृ ह । 


१ नसग्रहममितपास्वस्तो्र > प्रष्ठ १२ 
२ जीदेबिषार्‌ भ्रा मेमिषर र ॥ >| 
५ भवरस्मपभृरण < 1 ४ ९-१र 
४ ज्रौमौतदष्छकमिषार्‌ ८ श्वि ११.५८ 
५ तडि गक्ष पिषर्णा < | ५१-१५ 
शित्त ताकी कसौटी दुर्म परं भान जाद 
दुर्कोकषीटौ शोर पनीषुम्भ)) 
भिषक कीरो परामलौ ब्रम दोग । 


दतमी कीरी हैदर केपवम्‌।। 
भूस षो कषोद प्रार्‌ नपान्‌ जानि । 


गुटका-सं्रह । | ५३३ 


२. प्रव्यसग्रहभाषा हेमराज + ११७-१४१ 

र० काल स० १७३१ माघ सुदी १० । ले° काल सं ० १८७६ फाल्युन सदी ९ ) 
३, गोविदाष्टक . शद्धुराचार्यं हिन्दी १४४-१४५ 
४, पाषवनाथस्तोत्र >< + ले० काल १८८१ १४६-१४७ 
५, कृपरपच्चीसी विनोदीलाल 


» ॐ ॐ पर्‌ १४७ -१५४ 


६ तेरापन्य वीसपन्य भेद-- 4 क १५५-१६२ 


८२ गुटका स० ५२1 पत्र स० ३५} श्रा० ७३०८४ ० । भाषा-हिन्दौ । ले° काल सं० १८६ 
कार्तिक वुदी १३ । वे०° स० ३४४] 
विदोष-पजा पाठ संग्रह है । प० सदासुखजी ने प्रतिलिपि कौ धी । 


५८८३. गुटका स० ५३ । पत्र स० ८० } श्रा० ६३०९५२ ६० | भाषा-हिन्दी । ले° काल >‹ । पूर्णं । 
वै० स॒० ३४५ । 


विेष-सामान्य पाटो का सग्रह है। 
५८८०४. गुटका सं० ५४ । पत्र स ° ४४ । श्रा° ९९०६ इ० । भाषा हिन्दी । प्रपूर्णं | ३० स० ३४६ 
विशोष--मूषरदास कृत चर्चा समाधान तथा चद्द्रस्रागर पृजा एव श्षान्तिपाठ है । 

८८५ गुटका स० ५५। पत्र स ० २० 1 भ्रा० ६३०८६ इ० । माषा-संस्कृते हिन्दी ! विपय-~पृजा पाठ 


लै° काल >८ । पणे । वे° सं° ३४७ । 


८८६ गुटका स० ५६ । पत्र स° ६८ । भ्रा ६२०८५ ३०1 भाषा-हिन्दी सस्कृत । विषय-प्रजा 
पाठ ले० काल > । पूर्णं । वै० स ३४८ | 


५८८७. गुटका सं ० ४७1 पच स १७ । प्रा° ६३०९५९ इ० । भाषा-हिन्दी । ले० काल > । पर | 
वै० सं° ३४६. ] 


विक्ञेप--रत्नत्रय ब्रतविधि एव कथा दी हूर है । 


शनन. शुटका सं ° भम 1 पत्र स १०४ । प्ना० ७८६ इ० 1 मापा-सेकृत हिन्दी । विपय पजा 
पाठ | ले ° काल >८ । पर्ण 1 वे° सं° ३५० । 

विदोष-पूजा पार सग्रह है । 

श्न गुटका स० ५६। पतर प° १२६} श्रा ६२०८५ इ० | भापा-संस्कृतत । विपय-~्रायुर्वेद ] 
ले काल >< } भरपूर ] वे०° स° ३५१ । 


विक्षेप--रूनविनिश्चय नामकं ग्रथ है } 


५६० `] । [ शरश सप्र 
४८६६. रुष्य स० ३४ 1 पतरं १७ घा ३.७ ६ । पापा हिरी । हे काल >९ । पूर्ण । 
श, घं» १२७। 
जिष्ठेद--पाबायरि सौनाभिर पडा ६ । 


४८६६ शुटश्मा स० ६६ । प्रं ७। पा ५५८१२ इ. । मापा-छस्स् | भिषय पूवा पाठ एव 
स्योहिपपाठ । नै कात >८ । प्रपूरण | ३ घ ६२८॥ 


१ बदवुपोडकाप्ण प्रजा भ घस्कृत 
२ भाएकमनीटि एष शाखस्य क 
१ प्राधिदोभ 3 तंत भ्रूण 


८९७ रुर घण १५ | प्रघं० ६ । धा ७८९६ । पापात । ह कब 2८ पूर्ण | 
४० त ६२६ 

हप, गुटका ख० ८ । पत्र घ २४८। घा ४८४ । मापा-हस्व | तेन कत्ल 2८ पर्ण | 
वि, घ* ६६१०। 

श्प भूमापरो का रखप्हू है ! एनौ अं प्रकाधिपं पष्ट जी दन्पी हू ह। 

३८६५ गुटका ख०द६। पचष्ठ ४४। पा ९०८४६ । मापा-पस्छ्व।ते काल > | पूर्ण | 
४ प \६१। 

निपेप-देदधिदपूया प्रादिदो ह४। 


४८०० रुरक तर ४० । पचषं ८ । पा ४८५२६ | भापा-हिल्दी। विपप प्रपुरद।भे* 
काल 2८ | प्रपूर्णं ।१ दं १६२। 

शि्प--प्रपुरर के गुसषे एिवे हृदे ई पराणो पर्ठा का बर्न भा ६ । 

८१ शुटश्मासं०४६। पवथ ७१। परा ७८६२ हइ । पापा-स्रठदिन्दी। धि काल 2८1 
पूर्ण द ष ६११॥ 

रिपेध--दूडा पाम वप्र) 


८५२. गुटका सन्ध । दवघं* ८९! प्रा ७८५२ ६ । पापान पं । भै कोष 
१५४६ । प्पूर्य वे पं १६८ 


सिपि येद के दौ दीव की पूगा द्रं षड्‌ हैष पूया कषद है। शैलोहप्पूर्णई। 
ग्ट दोना प्रतिभिरिषयीषो 


गुटका सप्रह 1 ^ 
५८०३ गुटका सं० ४३! पञ्च सं० २८1 श्रा० ८३०८७ इ० ॥ भाषा-हिन्दो । विषय-पूजा । ले” 
फाल >< । पूर्णं । वै सं° ३३५ । 
४८७४ गुटका सं० ४४ । पत्र सं० ५८। भरा० ६२८५ ई०। माषा-संस्कृत्त हिन्दी । लै ० काल >< | 
पूरण । वै° स° ३३६ 1 
चिद्षेष--हिन्दी पद एवं पूजा सग्रह दै) 
५८७. गुटका स ४५॥। पत्र सं° १०८ 1 प्रा ८१०८३२३ ६० । माषा-्स्छृत हिन्दी । चिषय -धुजा 
पाठ । ले° काल >८ । पूर्णं । वै° स° ३२३७ । 
विकेप--देवपूजा, सिद्धप्‌ना, तत्वाथेसूत्र, कल्याएमन्दिरस्तोत्र, स्वयभूस्तोत्र, दशलक्षण, सोलदकारण 
पाःदकासग्रहुहै। 
५८५६. गुटका सर ४६ । प स० ५५ । श्रा० ८>८५ ९० । भाषा-हिन्दी सस्छृत । विषय- पुजा पाठ 
ले काले >< । श्रपूर्णं । व° सं० ३३८ 
विरोष--तत्वायेसूत्र, हेवनविधि, सिद्पूजा, पार््वपूजा, सोलहकारण दशलकया पुजाए है । 
५८७७, गुटका सं० ४७ । पत्र स° ६६ । ्रा० ७८१ इ० | माषा हिन्दी । विषय-कथा । ले० काल 
>< । पूर्णं । वे° स०५३३६ | 


१. जेष्ठजिनवरकथा खुशाल चन्द हिन्दौ १-६ 

र० काल सं० १७८२ जेठ सदौ € 
२ भ्रादित्यव्रतकया % हिन्दी ६१-१६ 
३. ससपरमस्थान # 9 १६-२६ 
४ गुकुटसप्तमीव्रत्तकथा १ १) २६-३० 
५ दशलक्षणत्रतकया ५१ #१ ३०-३४ 
६ पुष्याद्भलिब्रतकया 1] % २३८-४० 
< रक्षाविधानकया # सम्करते ४८१-४५ 
५ उमेश्वरस्तोव्र % 1 ४६-६६ 


== गुटका सन ठत) प्च स्° द्रत । प्रा ६०६१५ इ० ! मापा-हिन्दौ ! वियय-भम्यात्म्‌ । र० 


काल सन १६६३ 1 ते काल ><  ्रपूर्णं । वे० सण ३४० । 


विशेष--गनारसीदास इत समयसार नाटक है । 


५१२ ] [ गुर्च-सप्र 
भन गुदा स० ६६ । पत पसं ४२1 प्रा ४०८६ द । मापा-हिन्दी तठ । त" कात :4। 
पूर्ण । ष घं ६४१) 
जिकेप--प्रके के पुस्य पाठ निम्न प्रप्र - 


१ जेन्ठदक्‌ भूमरदाष हिन्दौ १-१॥ 
२ ऋषिमष्यसस्तोत्र <-गौवमस्वामौ सम्बृठ १५४२. 
६ भवकादत्तीसी गल्दषात कि काप (र्वन्‌ १४४२ 


भन्= शुटश् छर ५०। पभ पं २९४) भाज २८५ ६ । माया-छंतव दि्दी। भिषक-ूगा 
पाठनेन काल >६ | पूर्ण । बे ५ ६४२ 


८८१ गुरशा घ० ४१। पव स॑ १९१ पा ७६०८४१५ ६ । मापा-हिन्दं षत) ते बास 
ष १८८२ । पूर्य षं १४१३ 


बिदोष--एटके के निम्न पाठ मुष्यत एत्केलनौर है । 
१ शग्रहमजिपास्यस्सोज म प्रह्व १-२ 
२ भोषनिषार्‌ प्रा नेमिभष न ६-५ 
६ पबरस्म्कएस म | प द-१४ 
४ शोदीसदष्डकमिषार १ ॥.\ ११-६८ 
४ ठेर बोल भिबरणा ८ ण ६९-१५ 
भिष्ठेष-- धता की कषौटौ दुएमिषं परै बाल बाद । 
पूर्कीकसोटौदोरईप्रनीदुरेरनर््र,) 
भित्र कै कपौदी मामलो प्रबटं दौब । 
हीरा कसौटी है बौद्रौकेषनमें। 
लको कश्नोटौ प्रादर एममाल जानि 1 
घठोते की कतोदी छणफन के बलम 1, 
कद चिलनाम बेसौ बस्सी व्वैमचिपौ। 


साुष्येक्छीटौहै दुहनके दौचर्ये) 
१ बिषप्ी सरमपुन्सए षधि ११११ 


गुरका-संग्रद 1 [ ५७२३ 
२, द्रव्यसम्रहसाषा हेमराज र ११७-१४१ 
र० काल स० १७३१ माघ सुदी १० । ते० काल सं° १८७६ फाल्गुन सुदी € 


३. गोविदाष्ठक शद्धुराचार्यं हिन्दी १४४-१४१५ 
४, पाश्वेनायस्तोत्र >< + ले० काल १८८१ १,४६-१४७ 
५, कृपरापच्चीसी विनोदीलाल 9 9 > १८८२ १४७ -१५४ 
६ तेरापन्थ वीसपन्य भेद-- >< = १५५-१६३ 


८८२ गुटका स० ५२1 पत्र स० ३५ प्रा० ७३०८४ ६० | भाषा-हिन्दी । ले° काल सं० १८८६८ 
कातिक वुदी १३ । वै० स० ३४४) 
विदोष--पृजा पाठ संग्रह है ! प० सदासुखजी ने प्रतिलिपि को थौ । 


५८८३. गुटका सं० ४३ । पत्र स० ८० ] भ्रा० ६०८५३ इ० । भाषा-हिन्दी | ले ° काल >८ । पूर्ण ] 
व° स॒०° २४५ । 
विशेष-सामान्य पाठो का संग्रह है। 


५८०४. गुटका सं० ५४ । पत्र स ० ४४ । श्रा० ६२०८६ इ० । भाषा -हिन्दी । प्रपूर्णं । वै० स० ३४६ 

विरोष--भूधरदास कृत चर्चा समाधान तथा चन्द्रसागर पृजा एव शान्तिपाठ है | 

५८५ गुटका स० ५५ । पत्र स ० २० । भ्रा° ९.६ इ० 1 भाषा-संस्कृत हिन्दी । विषय~पूजा पाठ 
ले° काल >< । पू | वे० सं° ३४७। 

८८६ गुटका स० ५६ । पत्र स० ६८ | श्रा० ६२३०८५१ इ० 1 माषा-हिन्दी सस्कृत 1 विषय-~प्रूजा 


पाठ । ले° काल >८ । पर्ण । वे० स ३४८ । 


५७, गुटका स ० ४७ । पत्र स° १७ । भ्रा० ६२०९५२ इ० । माषा-हिन्दी । ले° काल >‹ । पूरणं । 
वै° स°० ३४६ | 

विशोष-रलनघ्रय ब्रतविधि एव कथा दी हुई है | 

भ्ल, गुटका स० भल । पत्र स० १०४ प्रा० ७८६ इ०। भाषा-संस्कृत हिन्दी | विषय-पृजा 
पाठ | चे ° काल >< । पर्ण 1 वे० सं ° ३५० । 


विदोष--पूजा पार सग्रह रै । 


भन्न" गुटका स० ५६। पत्र स० १२६। भ्रा० ६१०८५ इ० 1भाषा-संस्कृत | विषय-भ्रायरवेद । 
ले° काल >< ! श्रपुणं | वे° स० ३५१ । 


विदोष--खनविनिश्चय नामक ग्रथ है ! 


द्ध ] [ शुरका-सप्रद 


५८४० गुर्का सं० ६० | प्रसं* ११६ । प्रा ४०८१६ । भापा-सष्व दिम्धे । से काम ><) 
पर्ण । बै घं १६२। 


भिरोप--पूष स्तोष्र एड दलारसी विलास के शु पद एम पाठ ह । 

५८५१ गुटका स० ६१1 पत्रषं २२१९। प्रा ४०८१६ 1! पापा~्तव हिरी ते कास>८। 
पूर्त सं ११५१। 

बिेप--पूणा पार पग्र । 

४८२ गुर ० ६२ । प्रघ २८।१ा {८५९ ए । मावा- छत हि्यो | जे शल >८। 
पूर्ख॑। बे ष ६१५४ 

भिघरेव--सामान्य स्तोत्र एव पणा पाठे का संप्रह ह -- 


५८६ गुटष्ा स० ६२९ । प्ख २९१६ । पा ६९०९९ इ । पापा-ष्दी ते कपत >< । प्रूर्णा। 
६ पं ६५६। 


भिष्रेव--मिम्न पारो का संप्र ै। 
१ हनुमएस परष्रापमह् ह्वी २४-१५७ 
घे कासं १८६५ फण ब्दी ७। 
९ शाभिमाषगाप ॥, हिन्द ९१-श९ 
६ बसालनाहाणी दी भर्ता < 1] १ १-१४० 


से काल १८९६ माह दूषौ १ 
भिषठेव--कोठ्यारौ प्रतापविष् पटलार्ब लिद्धी हैलमूरिमिप्पे । 


४ तंन्रषार न # पचचष ४ १४०-११२ 
४. जन्ददुंबरको भाती म 1) ११२-१६४ 
६ भ्बएनिखांणी निन्य श १९५-११५ 
७ लुर्पपमानिया री भर्ता ३ क पूर्ण १७५ -२११ 


८४४ गुटका सं० ६४ । प्रध्रं ९७। परा ६९.८४६ | पापा हिन्दी सस्प्व । पूर्ण।प्न कत 
न्<। षै घ ६२६ 


मिरोप--नबमद्वल दषोरीतात इत एवं पर स्तुति एव पूजा पव्रह है ¦ 


ॐ 
गु<का-सम्रह 1 | ७३५ 
५८६५ गुटका स० ६५ । पर स० ६३ । भ्रा० ६०८४ इ० | भापा-हिन्दी संसृत । ल ० काल >< | 
पूर्ण । वे० स° ३५७ 
विभेष-सिद्धचक्रपूजा एव पद्मावती स्तोत्र है । 


५८६६ गुटका स ६8 । पत्र स० ४५। श्रा° ६८४९ &० । भाषा-हिन्दीं संस्छृत । विपय -पूजा । 
ने° काल >< । पूणं । वे० स० ३५८ । 


६७, गुटका स ८ £< 1 पत्र स ० ४६ । प्रा० ५३०८४ इ० । भाषा-हिन्दौ सस्रत । ले ° काल >< । 
पुरं । वै०° सं ° ३५६ । 


विशेप-- भक्तामरस्तोत्र, पचमगल, देवपूजा श्रादि का सग्रह है । 


भ्ठ गुटका सन ६ । पतर स° ६४ । प्रा ४०८३ इ०। भाषा-सस्कृत हिन्द । पिषय-स्तोघ्र सग्रह 
ले ° काल >< । वै° स° ३६० । 


५८६६ गुटका स० ६६ } पत्र स० १५१ 1 ्रा० ७ ४ ३० । भापा-हिन्दी । ले काल >€ । पुरणं । 
वे०° स० ३६१ । 


विरेष--मुख्यतः निम्न पाठे का सग्रह है। 


१; सत्तरभेदपूजा साधुकीति ‡ हिन्दी १-१४. 
२ महावीरस्तवनपूजा समयसुन्दर १४-१६ 
३ धमंपरीक्षा नाषा व्िज्ञालकोत्ति 


१ ले° काल १८६४ ३०-१५१ 
विशेष- नागपुर मे प० चतुभज ने प्रतिलिपि की थी । 


५६०० गुटका ० ७० । पत्र स० ५६ । भ्रा० ५२२८५ इ० , भाषा-हिन्दी । ले° काल स० 


१८०२ 
पूणं । प° स० ३६२ । 
१ महादण्डक >< हिन्दो ३-५३ 
ने° काल स० १८०२ पौष वुदी १३। 
विशेष -उदयविमल ने प्रतिलिपि की थी । शिवपुरी मे प्रतिलिपि की गर्‌ थी | 
२ वल >< १» ५४.५६ 


५६०१ रुटका स० ७१ । पत्र स० १२३ 1 भर,० ६९०८४ इ० 


भावा ऽस्छृत हिल्दौ । परिषय-स्तोत्रसग्रह 
ले० काल >< । पूर । वे० स० ३६३ । 


५६६ ] [ यरका-रुभ 


६८२ गुट स०७२ । पत्रं १५७; प्रा ४८१ हइ । भाया-सषवदहिन्दो | पि काम >। 
पूर्ण 1 षै* खं १६४। 
जिेष-दूजा पाठ बस्ठोतप्रादिकासंग्हहै। 


३५०१ गुरणा सं०५८३।पत्रस *१। प्रा ४०८१६ । प्रापा-स्प्ठहिनशो। ल कास >८। 
९ । ¶ षं १६१६। 


१ पूजा पाठ संप्र > कुत हिम्बौ १-४४ 
म्‌ प्राुरेडिक भुषशे म हिणी. ४१-१६ 
५६४०४ गुटका सं० ७४ । पष ५ | पा २०८६२ ६ । मापा-दिन्दौ । से कारं >८ | पूरं 
बै पं ३६६ 
बि्ेव--माए॥ में पूजा पाठ तथा पुससे षयि हेये & ठा प्रम्ये $ १७ पर्भो जं संबतु १ ११ मारत 
फ राभार््ो का परिषय दिया परा ६ । 
२५.०४ गुटका सं० ८५ । पण ५ । पा १२८५१ १६ । मापा हितदौ पर्क फस >६॥ 
प्रपूर्णं ।9 पं १६७) 
भिेव--घा्मष्प प्ले का पंप है । 
५६०६ गुटका सं० ७६। पनसं १८.११५ प्रा ७०८११! ६ ¡ माषा हिन्दौ घंक्त । ते 
काल >< | प्रपूर्णं । धै घण ३१० | 
जिदधेय--प्रारम्म में कुञ्च मजर है ठणा ष्ठि पायुरदिरु धसे भिये हये ह ! 
४५०७ गुर सं० ७७ । पं १७। पा ९२०८५२१६ 1 माा-हित्वौ । तै कल > । प्रूर्ण 
बै*सं १६९) 


१ आ्नश्तामणि मषोहरदास हित्वी १२९१ #॥ १.१९ 
ए भषन्‌ मिक्ता कि माना प्रदा च १९-२१ 
१ एम्भेदगिपपणा ५ + भपूखं  २२-२७ 


५५ ८ गुटकषासं०4८। प्लष्ठ १२ ।१ ६८ ए । माषा-सत्क्त। लै काप >८ । प्रर्णा 


धै सं १५१॥ 
भिेप-नाममः्ला वषा सभ्बिघार प्रादि ते षार है । 


गुटका-संग्रह 


{ ७७ 


4 
५६०६. गुटका सं ७६. । पत स० ३० । श्रा° ६१०८४९१ इ० । भापा-हिन्दौ । ले० काल स° 


१८१ 1 पूर्णं । वे० स° ३७१ । 


विशेप -त्रह्यरायमल्ल कतं प्रय.म्नरास है 1 


रपूण । वै सं° ३७२ । 
विशेष निम्न पाठो का सग्रह है। 


१ श्रुतष्कध हैमचन्द 


पराकृत 
२. मूलसघ की पटावलि >< सस्कृत 
३ गर्भषडारचक्र देवनन्दि इ 

४, स्तोत्रत्रय >< संसत 
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विज्ञेष--स्तोच्र एवं तत्वार्थसूत्र श्रादि सामान्य पाठो का संग्रह है 

५६२६ गुटका सं ६६ । पत्र सं ° ६-१२६ } श्रा° ८३०९५ इ०। भाषा-हिन्दी संस्कृत | ले 
काल >< 1 प्रपूरणं । वे° सं° ३६१ 

६२३० गुटका स० १०० 1 पत्र सम ८८ } श्रा० ८><भ्‌ इ०। माषा-हिन्दी } ले ° काल >< ] ्मूरण । 
वे० स० ३६२1 


१, श्रा दित्यवारकया 


>< हिन्दौ १४८-३४ 
२, पक्की स्याही वनाने कौ विधि >< ॐ ३१५ 
३ सकट चौपर्‌ क्या >< 9 ३८-४३ 
४. कक्का वत्तौीसी >< ॐ ४१-४७ 
५, निरजन शतक >< ॐ ५१-८४ 


विेष--ल्िपि विकृत है पठने म नही ्राती । 


५६२९ ] { गटश््-संपद 
४६१३१ शुटका ०१०१) पणं २६। प्रा ६१ग्८१्दे ८० मापा-हिन्दी। ते कान भ। 
प्रूर््थ । घं ३९१ । 
जिद्ेप-शमि सूल्दर कृत शापा सक्षणा धिया प्रा है । ४२ ये १५ पचक है। 
१६२. गुटक्य सं° १०२। पधं ०७५८-१ १। पा =>८० १९ | मापा-हिन्दो । गिषप-पप्द्‌। 
ले कालं 2८ । प्रपूरण 1 बै धं ३१४। 
१ बतूर्दषी कवा डमूराम हिन्दी र कापर १७६६५. गैठपुदीर 
के दाल पं* १७९१ बेठ पुरी १४। पपूर्ण | 
भिचेप-२९ पचि २६९ पवक) 


मप्य माग- 
म्वा एतो हठ मतिं करौ सघंजम भिना शीव म निस्वरं । 


कौ मसा काको शाप प्रातमराप प्रकेसौ भाप । १७६ ॥ 
वोध-- भ्रापदेलि पर रेक्नि दुल पूष धोउ भेद। 

प्राम टैक भिचारिये, भरमत कटु म पेद ।! १७७1) 

मंपलाजार् कषर को कयो पिक्याङ्गेणा कबर बबमयो | 


सुबामी प्रा भौज्पा हाप दीङ्प दोह मूनीसुर भाष ।) १७५८ ॥ 
पन्तिमिपाठ-- 
बुषि घा कला कहौ रा्जबाशो मुलतान 1 


करम कटषु ¢ देशी बेठो पनेमु जाणा! २२८॥ 
स॒तरापै पायन प्रणम भैठ सुदि भातिः 
सौमबार शमी माली पूरण कषा बह्चानि ॥ २२९ ॥ 
कशदेभगतस बहरा पोव प्रांगादतो य बा । 
डु कै मति मौहसौ हं पवत करौ द (1२१ )। 
महाराया समरस प्राया पाष्या पलल श्ये लार | 
लोपाक्णा पड पतै सो पुरिपदैलार॥ १११॥ 

शौर कयै कपा सपर्ण । भिती प्रपम ठ दुदी १४ घंषतु १४९६६ 

२ भौरश्चैगपमाल भ स्वि ६२-९४ 


६ तारादंबोलश्ीक्षा न { # १४-९द्‌ 


गुटका-सुप्रह 1 ४९४९ 


४, नवरत्न कवित्त वनारस्तीदास इ ६७-६६ 
१. ज्ञान्च्चीस्ती न ग ६८-१०० 
६. पद % 9 अपू १००-१०१ 


५६३३. गुटका सं १०३ । पत्र स ० १०५५ । प्रा ८२०८६२१ इ० | भाषा-हिन्दी । ले° काल > । 
श्रपूर । व° सं° ३६५ । 
विशेष--महाराजकुमार इन्द्रजीत विरचित्त रसक्रिया है 1 


५६३९. गुटका स० १०४ । पत्र स० ७। श्रा ६०८४ इ० । भाषा-हिन्दौ , ते काल >< । पूरं । 


वे० स० ३६७ 
विज्ञेप--हित्दौ पदो का संग्रह है] 


ज भण्डार [ दि० जेन मन्दिर यति यशोदानन्दजी जयपुर ] 


५६३५ गुटका सं० १। पत्र स० १४० | भ्रा० ७१८५२ इ० । लिपि काल >< 1 
विकेष--मुख्यतं निम्न पाठो का संग्रह दै) 


१. देहली के वादस्चाहो की नामावलि एवं हिन्दी १-१६ 

परिचय >< ले° काल सण १८५२ जेठवुदी५। 
२ केवित्तसम्रह >< ॐ २०-४४ 
३ शनिश्चर की कथा ॥ >< % गय ४५--९७ 
४ वावित्त एवं दोहा सग्रह >< ऋ ६८-६४ 
५ द्वाददामाला कवि राजसुन्दर त] ९५-९६ 


1 ले० काल १८५९ पौष बुदी ५। 
---रणथम्भौर मे लक्ष्मणदास पाट्नी ने प्रत्िलिपिकी थी 


८६३६ गुटका स० २। पत्र सं० १०६ । भा० ५०८४३ इ०। 
विशेष-पूजा पाठ सग्रह है। 
५६३७. गुटका स० ३ । पत्र स ० ३-१५३ । भरा० ६२८५१ इ० । 
विशेष--मुर्यत निम्न पाठो का सग्रह है । 
१९ गौत-धर्मकीति >< हित्वी ४ 
{ जिणवेर ध्याइ्यडवि, मनि चित्या फलु पाण )} 


२ मोत-( जिरावर हो स्वामी चरण मनाय, सरसति स्वाभि वं।नऊदहौ ) 


ण्ठ ] 


[ शरश्च मंद 

१ पृष्पाङ्सिजममास म्द प्रप्त छण 
२ शद्ुकस्याणपाठ म हिन्दी २४-२६ 
१ रत्वपार देवसेन भ्राङ्त ४२-६ 

४ प्राणषनासार 1 # भद~ 

श प्रादरानुपर्ा सष्मीयेम र १ -१११ 
६ पादर्षनायस्तो्र पनन्बि संत ११११६१२ 
७ द््प्यपरह पा तेमिषल्द प्राक्त १४९-१११ 


४११८. गुटष्न स० ४1 प्रसर १८६] प्रा शेव । मापा-हिन्दौ। हे कास सं १८५४२ 
प्राचाड पुरी १५] 


भिषेय-भिम्न पाल का संप्र है। 
१ पा्वपुणण श्षरदाष षवि 43 
२. एकषोषनहतएवीन र्ण % » शतभ्र ८ 
१ हयुमन् भीपा ब॒ रएयमन # शष्र्र्‌ पाषाबध्दी ९ » 
४६१६५ गुटका स० ४1 पप्तं १४ । प्रा ७२०८४ ६ । मापा-स्त। 
बिचेप--भूजा पाट पप्र है! 
२५४० गुरश खं० ६ । पत्र षं २११। पा १०९५ ए । पापा-संप्तत । तै काल >< । 
भिष्रेप--घामात्य पाठो का धप्ह है। 


४०.४१ रुरा स०७। पठं २९ । प्रा २८७१६ । मापा हित्यी) कै कसि >८। पूणं | 
निगोप-प देषीचन्बहृठ हितोपयेष (ठंकृठ) का ह्य मापार्मेप्र्ष धिया हरा है 1 भाभा यच्च प्रर पच 
शोर वं | दकौ ल्त प्रयना शरो परिय मदी तिला ६ । जयपुर भ प्रषिधिपि कौ गई बौ । भापा एापारस है -- 
परब ठेर धेमामें रहि । पैसे कहि समदते कमा महि ते तीको । 
दो्ा--कुटो कालक पासनं प्रगष्टौकादनमप्राय। 
भ्रो मरः प्रष्टं मासर्ठं तपो जलम छन पाय ॥। 
वाच्च-पश्य ददै पटौ पर कदी मय) जलम पायो । कृषे मतै बाहूरिपादयोषदौषहांसाप 
गिदनेक (तो बाट रेली | ल प्रापौ वड पानु मयौ 1 ठव योष्डो्ंकहाष्ीयो । भरयि गुमा $ ग सब खायो 
द जलग पगाष्तमोन लामो तड प्नग पचन्‌ चापो नहीं| 


५४५ 
गुट्ा-सप्रद ] [ 
५६४२. गुटका सं० ८ । पत्र सं° १६६-४३० । श्रा० ६८६ इ० { भाषा-हिन्दी । ले° काल > । 
प्रपूरण 1 
विशेष--वुलाकीदास कृत पाडवपुराण भाषा है । 
४६४३ गुटका स० ६. 1 पत्र सं ° १०१ । श्रा° ७०८६१ इ० । विपय-संग्रह्‌ | नेऽ काल >< । पूर्णं 1 
विशेष--स्तोच्र एवं सामान्य पाठो का सग्रह है) 


५६४४ गुटका सं० १०1 पत्र स० ११८ 1 श्रा ८३०८६ इ० | मापा-हिन्दी पद्य } विषयत ग्रह | 
ले० काल सं० १८६० माह बुदौ ५} पूरणं । 


१ सुन्दरविलास सुन्दरदास हिन्दी १ से ११६ 


विशेष--त्राह्यण चतुर ज खदडेलवाल ने प्रतिलीपि की थी) 
२ वारहखडी दत्तलाल 


विरोष--& पद्य है| 


५६४५. गुटका स० १९१} पत्र स० ४२] भ्ना० ८१०८६ इ० | भाषा-हिन्दी पच | ले° काल स 
१९०८ चैत्षुदी ६ । पूरणं । 


चिशेष--वृ दसतसरई है जिसमे ७०१ दोहै ह । दसकत चीमनलाल कालख हाला का । 


६४६. गुटका स ० १२ । पत्र स०२०] प्रा० ८>८६२ ३० } भाषा-हिन्दी । ले° काल स० १९६० 
भ्रासोज बुदी € | पृं । 


विशेष---पचमेरु तथा रत्न्रय एवं पा्वनाथस्तुति है । 

५६४७ गुटका सं ° १३ । पत्र स० १५५ । भा० ५८०९६ ० । माषा-सस्कृत हिन्दी । ले० काल स० 
१७६० ज्येष्ठ सुदी १ । प्रपूर्णं | 
निम्नलिखित पाठ है-- 


कल्याणमदिर भाषा, श्रीपालस्तुत्ति, श्रठारा नाते का चोढाल्या, भक्तामरस्तोत्र, सिद्धपूजा, पाश्चणनाय 
। 
स्तुति [ पद्मप्रमदेव कृत ] पंचपरमेष्ठौ णमाल, क्षान्तिनायस्तोच्र श्रादित्यवार्‌ कथा 


रासो, भ्रमरमीत, पूजक, चिन्तामरि पाश्च'नाय पूजा, नेमि रासो, गररुस्तुति श्रादि । 


वीचकैे १०० से १३२पत्रनहीरह। पीछे काटे गये मालूम होते त 


[ भाउकृते ] ननकार रासो, जोगी 


4६ | [ गुरण्र-संप्ड 
भः भर्डार [ शास्त्र भगार दि० जैन मन्दिर पिजयराम पाच्या जयपुर 1 


श्त गुटका सत १ पपं र ।भ्रा ५१२८४ इ । मापा-हिष्दी ] भिपय प्रहु | लै कात 
घं दद्व | पर्ता षै प्रं २०॥ 
जिष्व--प्रालोबगापाठ घछामामिकपाढ चहडासा ( रौतदराम्‌ } क्मप्रहदिभिपाव (बनापसीहास) 
प्रहृनिम चैत्मालम जयमात प्रादि पाठ कारसंग्हुदहै। 
५५,६ गुटासण्०। प्र षं २९। पा १९८४ ६० । मापा-हिवौ प्च । ति भाव >८। 
पूण। बे प॑ २९॥। 
भिपेष--बीररस के किध का पंद्रह है| 
६५ रुटषास०्दे। प्र स॑ ६९ 1 भा ०८६६ । भापा-र्कत हिष्यी] कै कासि >९॥ 
पूर्ण | बर्ण सरणा । वै घ १ । 
गिषेव--घामाए्य पाले का संग्रह । 
५६५१ गुरका-स०४। पब १ १।प्रा ९०८५१ ६ । नावा दिष्दी। ते कल >< । पूरय | 
षै षं ११। 
नि्ेष--मृस्यत निम्न पाठो क्पर्‌ है। 


१ भितपष्लनामस्वोष् -अनारसीदास हिन्दी १-११ 
२. लहरी नेमीश्वरकी बिग्मूपर र १९-११ 
१५ पद पाठम ङ्प सुहाजना ्वानतप्य क २९ 
४ भितसी >< ज २१-९४ 
भिेप--श्पषष्य ते पामरे मे स्मपठ्नार्प तिलो पौ | 
% पुशबदी हर्षकीत्ति क २४२५ 
६ सिक्रूमरूष्ण अलारसीदाप # २५५० 
छ प्रष्यरमदोडा स्पन्द छ [1१ 
न छावुबदमा अनाप्सीदास ञं 171 
४ मोल्पेडी ॥, श श्वय 


१ र्मग्रदृपिरिपान | [1 ५६-९१ 


गुरका-संम्रह |] [ ७४७ 
११. विनती एवे पदसं ग्रह >€ हिन्दी ६ १-१०१ 

५६५२. गुटका स ० ५। पत्र स० ६-२९। श्रा ४०९४ इ० | भापा-हिन्दौ | ले° काल >< ] 
प्रपूर्णं । वे° स० ३२ । 


विरोष--नेमिराद्ुलपचोसी ( विनोदौलाल ), वारहेमास्ता, ननेद भौजाई का भगडा श्रादि पाठो क्रा 
सग्रह है । 


५६५२. गुटका स ६ । पत्र स० १६ | श्रा. ६०८४४ ० । भापा-हिन्दौ | ले काल >८ । पुं । 
षै० स ४१] 


विप - निस्त पाठ €~ पद, चौरासी न्यात्त की जयमाल, चौरासी जाति वरान | 


५६९. गुटका सत ७| पत्र सण ७। प्रा ९>८४९ इ० | भापा-हिन्दी । ले० काल सण १६४३ 
घेशाख सदौ १। रपूण । वे० स० ४२ । 


विरेप~-विषापहारस्तौश् भापा एवे निर्वाराकाण्ड भाषा है। 


५६५८. गुटका सन = 1 पत्र स १८४ | श्रा ५०९५४ इ० । भाषा-हिन्दी संस्कृत । विपय-स्तोत् 
ले काल >९। पूणं । वे° स० ४३ | 
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५६६७ गुरश स०४६ | पसं ४-{१६। पा ५८४६ | पापा-सस्छव। ने भास >) पर्णी 
ै सं २९\७। 


बिभेप--सामाप्य पार्ये काद्र वै। 

प्त गुटका २० । प्रं १८। प्रा १०५६ ! पापाय । लै दपर | शणं । 

४ प २५८) 
विभप--पर्यो एषं घ्रामन्म पाठो का प्रप्र ६ै। 


४६६६. राट पं० भ्या प्रषं ,७। प्रा ८०८५६ इ३ । मापा-य्कत। तै काम >< । पूर्य । 
वै ६०२५९ 


भिप्प--प्रदिष्ठा पाठके पाठी कार्सप्ह है) 

६००० गुट ०४२ । पष श्य ।प्रा ण्ड्र्द्ष् | मापा-दिम्वो । ते छ १५२५ मादन 
बुश २। प्रण । पै पं २६} 

विसप--पममार माटक तषा बनारसीबिलाख कै पाठ ह } 

६० १ गुट घर ५१ । पं ररण्।प्रा १०८५१ । मापा-हिनवी | ते कप, १७६२ 
पू 3 पं २५१। 


१ धघमयमार्‌ साट्‌ अनारसीवसि दिन्वी ५ 
(धरोय--भिहारीदासि के पूण ैनसी कै पठनार्थं घशाएम मे सिशाषा। 
३ रौाचणएष एामब्् ( बपिक } [५ (48. 
१ पदु नि षंतीदाप्त र 
८ क्नामस्यपान्य अएणाद न 
म पदपु वासिता मे 


1 
६५०० गुर खं० ऽध । प्स श्या पनयद । भापा-शिन्दौ | ते काप घ १८२५ 
शबरी ११। ग 19 ते २६२1 


ए सपेय हिध 


१-२७ 
[वप--उमा मटेय धवाहवपदै। 


गुरका-सम्रह { ७५७ 
२, पंचाघ्यायी ् २८-५८ 
विरशेव--कोटपुतलौ वास्तव्य श्चीवन्तलाल फकीरचन्द के पठनाथं लिखी गरं थी । 


६००३, गुटका सं० ५५1 पत्र स० ७-१२६ | श्रा ५३०८३९ इ० । भापा-हिन्दी सस्त } ले० काल 
>€ । पूर्णं । वे०° स० २७२। 


१. भ्रनन्त के छप्पय 


भ० धर्मचन्द हिन्दी १४-९० 
२, पद विनोदीलाल 4 ॥ 
३. पदं ` जगतसाम ५ 
( नेमि रगीलो छवीलो हटीलो चटकीले मगति वधु संग मिलो ) 
४ सरस्वती बरूर्ण का नुसखा >< % 
१ पद~ प्रात उटीले गौतम नाम जिम मन 
वाछित सीमे काम । कुमुदचन्द हिन्दी 
५. जीव वेलडो देवीगास % 
( सतगर कहत सुनो रे भाई यो संसार प्रसास ) ज २१ पद्य हे। 
७ नारौरासो 4 ् ३१ पद्य ह | 
८, चेतावनी गीत नाथू 9 
९. जिनचतुर्विशतिस्तोत्र म० जिरचन्दर सस्कृत 
१०. महावीरस्तोत्र भ० श्रमरकीति => 
११. नेमिना स्तोत्र प° द्रालि 3 
१२. पग्मावतीस्तोत्र ६ क 
१३. षट्‌मेत चर्चा >< ध] 
१४. भ्राराघनासार जिनदास हिन्दी € पद्य ह | 
१५. विनती ४ २९ पच है । 
१६. राद्ल कौ सज्छाय 9 ॐ ३७ पद्य ह । 
१७ शरूलना गगादास 3 {२ पयर्हु। 
१८. त्तानपैडी मनोहरदास ४ 
१६. श्रावकान्निया 


>< 


५ ] [ गरका-संम 


जिरोप-बिमित्र कमित एम बीहराय प्तोत्र पादि &। 
६००४ गुटका स० ४६ | पए १२ । परार ४३०८४ ६० ] मापा-िवौ क्तख । पर काण > 
प्रण । बे प २७१] 
जिपेप--स्ामाम्य बाय का ग्र है । 
६०५२ गुटका सं० ४७ । पत्रपं ६-०८८। धा ६२०८५४१ ए । माषा-हिन्दी संसत । ते कस 
पै एण चेतबुदौ १४ प्रपूर्य । चै त २७४॥ 
मिेव--पक्तास्ोभ स्यि कस्याखमन्दिर मापा छांहिपाठ, धीव मौदीसी के भराम एषं वेषा पूजा पारि ह 


६००६ गुटका स०्भ्८। पसं ५६। प्रा ६४८४१ । मापा-हन्दी। लै णास > । पूर्णे । 
धै स॑ २७६। 


१ चीषठषौनीती ८ ह्वी 


२ तीप्तषोबीपती बौर स्याम १ र कास (७४ श्ैतमुदीष 


लेण करत स १७.४९ कार्तिक बुषी ५ 
प्मर्तिक्ठ-- माम भौपर्‌ प्रन्वय्द्‌, बौरि करी कमि स्याम । 
जैसराभ सृतं ठोभिया जोकमपुर सर पाम ॥२१६] 
घतरारौ उगचरास म॑ पूष्ण प्रन्य समाय | 
जभ उजासी पचमी मिप स्कन् पुपरय ॥२१७॥ 
एक दार जै सरद प्रणवा फरिसि पाठ1 
सरक तीच गति क जिव गडे अदे कपाट ।।२१८।। 
1 इति प्री वीषठ चोतृसोलौकी भौ 
६००५ शरदा स० ४६ 1 पनसं ९।घ्रा ईद्‌ इ । मापा-कतम्कव प्रक्रत | ले कास >| 
पूर्ण।बे सं २५१३। 
बिद्धेप-तीनजौभीसौ $ लाम सकमर प्ठोभ पंरह्म परीका छी गावा उपवेश एनमासला यै गाना 
प्रापि दै। 
६ ०८ गुटका स० ९० । पभपं ४।६ा $्८्प्ह) मषा-हिष्बी। ते कतमं १९४१३ 
पूर्णं । ध घ॒ २९३॥। 


१ समम्वनकमा नोबराज हिब ए* काम १४२९ षे बुदी 


| ७५६ 


गुट का-सग्रह 
हिन्दी 
२, श्रावको को उत्पत्ति तथा ८ गोत्र >९ हि 
३ सामृद्रिकं पाठ > ॐ 


श्मन्तिम-सम्ुनं लन सुमत सुभ सब जनक सुख देत । 
मापा सामृद्धिकं सव्यो, सजनं जनो के हेत ॥ 
६००६. गुटका सं° ६१ \ पच स° ११-५० । ग्रा० ८२०८६ इ० । भापा-दहिन्दौ सस्कृतं । ले° 
काल स० १६९१६ | ्रपूर्ण । वे° स० २६६ 1 । 
विकेष--विरटमान ती्थद्धुर जकडी (हिन्दी) दशनक्षण, रलनन्नय पजा (सस्छृत) पचमेर पूजा (शूधरदास) 
नन्दीश्वर पूना जयमाल ( सस्छृतत ) श्रनन्तजिन पूजा ( हिन्दौ } चमत्कार पूजा ( स्वरूपचन्द ) (१६१६), पचकूमार 
पूजा श्रादि ई । 
६०१०. गुटका स० ६२ । पत्र सं० १६ | म्रा० ८१०६ इ० 1 ले° काल>< 1 पूरणं । वै० स० २९७ । 
। विशेष--हिन्दी पदो का सग्रह है। 
६०११. गुटका स० ६३ 1 पत्र स० १६ श्रा° ६१०८४२३ इ० । भाषा-संस्कृत हिन्दी } चिपय-सग्रह ] 
ले° काल >< } पूर्ण 1 वे° स० ३०८ | 
विहेष-~- सामान्य पाठो का सम्रहुं एव ज्ञानस्वरोदय है 1 
६०१२ गुटका स० थं पत्र ० ३६] श्रार ६>८७ ३० । मापा-हिन्दौ । ले०° काल > । पूर्ण । 
वे° स० ३२५ 
विरेष--( १ ) कवित्त पद्माकर तथा श्रन्य कवियो के ( २) चीदह्‌ विया तथा कारखाने जात कै नाम 
(३) प्रमिरके राजाघ्मो को वशावघ्ी, (४) मनोहरपुरा की पौषो का वर्णन, (५) खंश्लाकी वंशावली, 


( ६ ) खडेलवालो के गोचर, (७) कारखानो के नाम, (म) भ्रामेर राजाश्चो का राज्यकाल का विवरण, ( € ) दिल्ली 
कै वादशाहौ पर कवित्त भ्रादि ह | 


६०१२ गुटका स^ ६५॥ पच स ० ४२ | भ्रा ६.८४ इ० । भाषा-हिन्दो सस्रत । ले० काल >८ । 
पूर्ण । वै° सं०° ३२६ । 


विदेष---सरामान्य पाठो का सग्रह ह। 


६०१४ गुटका ८८ ६६। पय स० १३-३२ । श्रा० ७<४ इ० मापा-~हिन्दी संस्कृत | ले° काल 
>€ \ श्रपुरण । वै° स० ३२७) 


विशेप--सामान्य पाठो का सम्रह दै । 


५६९० 1 { रकाद 

६०१ गुरणा ए० ६७ | प पत॒ ४२। ध्रा ६८४६ } मापा पर्छ । ले काल >) 
पूर्ण एं १२५। 

विततेप-कभित्त एव प्ावुेदकेगुरर्शोकासप्रहु है] 

६०१६ गुटका सर पत! पवर प २६ पा १२०८५८६ ए । भापा-हिम्दी। भिपम-सप्ह्‌। हे 
कास 2८ । पूर्णे ष ६१९ ॥ 

विततेप--पश एव कषितार्प्रो कासंप्रहटै। 

६०१७ रुटास०६६ 1 प्र षं सम्प्रा ४८४६ । माचा । तै काल >८। पूर्ण। 
बै घ॑ ११२ 

जिपेप~भिभिप्न कियो के पदोकासप्हहै) 

६०१८ गुटका ख०८०। प्र ष ४ प्रा ६२०८९ ६ ) मापा-हिनवी | लै काम >८ | पर्ण । 
भै सर ११६) 

भिषेप--पर्यो एं पएूजार्पो का प्रह ट। 

६०१६. रुरा ०५११५ सं श्च ध्रा ४६०१२ इ । पापा-द्मदौ | बिपय-कामपास्व | 
पि ल श्ट 1पूर्ण। षे स ११६४ 

६०२० रुरष् सं० ७२ घ प्। षै घं १६६। 

निेप क्म बी १४८ प्रकृतया, ्टणततीसौ एवं जोबराज पशचोसी का रह है । 

६०१ गुटका «३। पच षं २८।घा ८९८५६ 1 मापा-हिन्दी। ते काण >८) पूर्तं 1 
वै तं ६१७) 

वितेप -ग्रह्विलास चौडौसदण्डक मार्यणाभिाम्‌, प्रवल दाम तपा सप्यक्त्वपदोपौ का सग्रह है । 

६००२ गुटका सन ७] पष स॑ ३९1 प्रा ८२८६६ । माया-हिन्यौी । भिपव-पण् ने 
बाप ०। पर्ण । डे प्र ष्य 

बिपोप~--ितियां पद एव प्न्य पाड शार है! पाष मस्या१९ द] 

६५२६ रुरकास० ५४११ म्‌ ४१६ एष मापा एरी । त कात २० १६५१। 
भूर्म 1दे त ११६ 


दिपेव--जरक दुय बर्णग एप मेनिनापके १२ मशाकाषबरानदहै। 


गुटका-संप्रह | | ७६१ 
६०२९ गुटका सं० ७६ । पत्र सं० २५ । भ्रा० ८३०८६ इ० 1 भाषा-सस्कृत । । ले काल >< । पूर्णा | 
वे° स ३४२ । 
विरोष--श्रयुर्ेदिक् एवं प्ूनानी नुसखो का संग्रह है । 
६०२५. गुटका सं० ७७। पत्र सं० १४। भ्रा ६०८४ इ० । भाषा-हिन्दौ । विषय-ग्र्‌ । ले° 
कात >< । वे० स° ३४१ । 
विरोष-जोगीरासा, पद एवं विनत्तियो का सग्रह है । 
६०२६. गुटका सं० ७ | पत्र स० १६० । प्रा ६०८५ इ० । भाषा-सस्छृत हिन्दी । ले° काल >< । 
पूर्ण । वे० स० ३५१ । 
विशेष- सामान्य पूजा पाठ संग्रह्‌ है । पृष्ठ ६४-१४६ तक वक्षीघर छत प्रव्यसग्रह की वालावबोघ टीका 
है । टीका हिन्द गयमेहै। 
६०२७. गुटका स० ७६ । पत्र सं ° ८६ । आ० ७०८४ इ० । भाषा-हिन्दौ । विषय-पद-सग्रह ! ले 


काल >< । पूर्ण । वे° स° ३५२ । 


ज भरडार [ शास्त्र भर्डार दि० जेन मन्दिर पाश्वनाथ, जयपुर ¡ 


६०२८ गुटका सं १। पत्र स० २५८ | भ्रा० &>८५ इ० । | ले° काल >< । पूर्ण । वै० स० १ । 
विदोष--पूजा एवं स्तोत्र सग्रह है । लक्ष्मीसेन का चितामरिस्तवन तथा देवेन्द्रकीति कृत प्रतिमासान्त 
चतुदंशी पूजा है । 
६०२६. गुटका सं० २। पत्र स० ५४। श्रा० ६४९५ इ० । भापा-हिन्दी सस्कृत । ले० काल सं« 
१८४२ । पूरणं । 
विशेष--जीवराम कृत पद, भक्तामर स्तोत्र एव सामान्य पाठ सग्रह है । 
६०३०. गुटका सं० ३॥। पत्र स० ५३। श्रा ६०९५ | मापा सस्कृत । ते° काल >< । पूर्णं | 
जिनयज्ञ विघान, श्रभिषेक पाठ, गणधर वलय पूजा, ऋषि मडल पूजा, तथा कर्मदहन पूजा के पाठ ह । 


६०३१. गुटका सं० ४ } पत्र स० १२४1 घ्रा ८>८७द इ० । भाषा-हिन्दी सस्छृत । लै ° काल सम 
१६२६ । पृण । 


विशेष--नित्य पूजा पाठ के अत्तिरिक्त निम्न पाठो का संग्रह्‌ &ै-- 


१ सम्तसूत्रभेद >< सस्त 


५६२९ ] [ शर्म मप्र 


२ भृढहा जनांकुण एत्पादि म्द ५ 
३ बरेपमक्तिा ( 
४ प्तमयमार परार दुनदषुम्द पराह 
भ. प्रादिस्यबारद्या मा स्वि 
६ पोष्ष्ुणष जञानभूपण + 

७ धमो भिवरख [ 

८ च्रहुगतिषौपदं 3 ४ 
£ पेसाप्पटवी < न 

१ चेत्तममीत जिषृदास 


क्वं १६२६ मे पबवतीमे प्रतिक्िपि हु पी। 


६०्द० गुटका सं०४। प्र घ ७१६।५ा ९८५६ } मपा-संक्तय। ते कलि सं* १६०२ 
पर्ण। 


निपेप--र्तोष) का स्ह है। 
सं १८२ नागौर्मे बाते दिपा ती उका प्रतिज्ञापत्रमो&ै। 


६०११५ गुरा सं० ६५) पत्रसं २२।५ा ६२८५६ । मापा-ी } निपप-सेप्रहले कात >< 
बै प॑ ६। 


१ जेपौरणर्भा बामापा शेतर्धिह्‌ हिम्रौ भ्‌ 
२ प्रारष्ष्के दरजन प्रण [| 
५ धीण्टीर्‌ ४१ 1 


६० ८ गुटका सभ्७। प्त १७७1 पा ६०५ १ । पापा-हिन्दी। ने श्र् >८। पूर्ण । 
धिते निस्य पिषः पाठ वृमापिषव ( परपररास } वथा भाटक समपतार ( बनारसोरध ) ह । 
१८२५ गुरश सं०८। ददतं १४८९। घा ६२१ ए । जापा-तपृत प्पप्रप। 
¶ बा > 1 पर्ण । 
१ निल्तपितारर्वभाप जयाम सौम प्गप्रप 
२ श्तिमदतदूगा बृनि एण शंतृत 
स्त्व जिदवूगापाञतष्टभोटै। 


ुरका-सप्रह्‌ ) [ ७६३ 
६०३६. गुरका स ६। परव सं० २० । श्रा ६>८४ ० । भापा हिन्दो । ले कालं >८ | पूर्ण 1 
वितेप--सामान्य पाटो कवा संह, लोक का चरणन, श्रकृत्रिम चैत्या्य वर्णन, स्वर्गेनरक दुख वररल, चारो 

गतियो की प्रागु श्रादि का वर्खन, इष्ट खत्तौसी, पञ्चमद्धल, श्रालोचना पाठ प्रादि] 

६०३७. गुटका स० १० । पत्र प्त ० ३८ । प्रा ७०८६ ६० ॥ भापा-संस्कृत 1 ले ° काल >< । पूर्ण । 


विदोप-सामायिक पाठ, दर्यन, कल्याण मदिर स्तोत्र एव सहस्रनाम स्तोत्र हे । 


६०३ गुटका स० ११। पच ० १६६ श्रा० ४०८५ ३० । मापा-हिन्दी । ले०काल >८ 1 १र्खं | 


१, भक्तामर स्तोत्र टन्वाटीका >< संस्कृत हिन्दी ले ° काल सं ° १७२७ चैतसुदी ५ 
२. पद-- हर्पकीत्ति >< 9 
( निर जिख जप जौबडा तीन मेवने मे सारोजी ) 
३ पचगुर्‌ + जयमालं प्र० रायमल्ल  ले° काल सण १७२६ 
४, कवित्त १ % 
५. हितोपदेश टीका >€ $) 
६, पद-~तै नर भव पाय कहू कियो रूपचन्द हिन्दी 
७, जकडी >< 


११ 


८ पद-मोहिनी वहकायो सव जग मोहनौ मनोहर 


११ 


६०३६. गुटका स० १२ । पत्र स० १३८ ] श्रा० १०५८८ इ० । मापा हिन्दी सस्कृत । ले° काल > । 
पर्ण । निम्न पाठदहै- 


कष्रपाल पूजा ( सस्त } क्षेत्रपाल जयमालत ( हिन्दी ) नित्यपूजा, जयमाल ( सस्छृत हिन्दी ) सिद्धपूजा 
( स ० ) पोडशक्रारण, दलक्षण, रलत्रयपूजा, कलिकुण्डप्‌ जां श्रौर जयमाल ( प्राकृत } नदीश्वरपक्तिप्रूजा श्रनन्तचतु- 


दशीपूजा, अक्षयनिधिपूजा तया पार्श्वनास्तोच, श्रायुवेद ग्र थ ( सस्कृत ले० काल सं° १६८१ ) तथा क तरह की 
रेखाश्रो के चित्र मीहे, राशिफल श्रादिभोदियेद्येरह। 


६०४० गुटका स० १३1 पत्र स्त० २८३ | प्राग ७>९५ ९० | लेऽ काल सं० १७३८ । पर्ण । 
गरटके मे मुख्यत. निम्न पाठ ह-- 
१, जिनस्तुत्ति 


सुमनिकीत्ति हिन्दी 
२ गणस्थानकगीत 


म्र० श्री वेद्धनं 


9 


५९८६ ] [ गुरणा-सण्ड 
प्रन्तिमि-मरचि श्री बदन व्रह्म एष बत्मी भिया पुल कद 
३ पम्यस्व अयना ३ प्रपप्रस 
४ पर्मार्वषीत स्पन्द ष्रि 
भ. पद-ष्डोपररेबीयपू क्व भरमायो तू 
शेत यह जड पप्मदै याप कृडा लुमायो | मतणम 


६ मेषकुमारणौव पूमौ र ४ 
# भमोरपमा्ला प्रचमषयति र 
मरभभा तिहि तखा एण बास्यो ५ 
प पहेलीमीव भन्द्‌ हिस्वौ 
पहिष्पो हेयो षछंसार्पषारमो बिव पा उपमी जी स्ठेस्पो हई 
श्यौ रं षो मवार बल नोन भिर तही। 
श पद मोहन हिन्व 


आदित हस चरै बर ्ोडि कोरभसातसष्ङ़ाहैगोडिगा 
जणा भरा क़ मुख ठेसौ षणी बो षैपि भिसो प्रन पाणी ॥ 
प्रणा बिड उनम पौर, ोसि लोपि तक बीर । 
चापि जरा जङ्गले बहि, बर ङी एण दै नहि । 
भवता बूढ भिडार्मेषास पोमलमेय मपा एषा । 
कपा माया मत्य बधि मोडून होक जजन परमाणि (1९१) 


१ पर इर्षकीति हित्वी 
नदि प्ठेडौ हो जितसव ताम मोहि प्रौर मिम्बात सै क्या जनै काम । 
१६. मनोहर हिष्दौ 
शेव लौ जिल साहिब ष्य कें लरलव लहो सीषै प 
१२ पब गिण ॥५॥ 
१६ ८ स्याम न ~ 
१४ मोदषिषेकयुव बलारसीदा ि 


११. द्रादषालुदरेसा ५ 1 


गुटका-संग्रह ४. 
१६ दादशानूप्रक्षा >< 
१७. विनती रूपचन्द 


9१ 
9१ 


जै जै जिन देवनि कै देवा, सुर नर सकल करं तुम सेवा । 


१८. पचेन्दरियवेलि उक्कूुरसी हिन्दी र० काल सं० १५८५ 
१६. पञश्चगतिवेलि ति हर्षकीत्ति 0 र "+. "0564 
२०. परमार्थ हिडोलना रूपचन्द द 

२१. पथीगीत छीहल # 

२२. मूक्तिपीहरगीत >< ५ 

२३. पद~्रन मोहि श्रौर कदु न सुहाय रूपचन्द $ 

२४ पदसग्रह्‌ बनारसीदास 


^ 
६०४१. गुटका सं° १४ । पत्र स° १०६-२३७ । श्रा १००६७ ई० । भाषा -संस्छृत । ले काल ८ । 


विरोष--स्तोत्र, पूजा एव उसकी विधि दी हई है । 


भ्रपूखं । 


९०४२. गुटका सं० १५ । पत्र ० ४२। भ्रा० ७९ ३० | माषा-हिन्दी । विषय -पद सग्रह | ले 
काल >< । पूर्णं । 


६०३ गुटका स० १५ । पत्र स० ५२ । श्रा० ७८५ इ० । भाषा-सस्कृत हिन्दी । विषय-सामान्य 
पाठ सग्रह । ले काल >< । पूर्ण | 


भसं ६०४४. गुटका स० १७ । पत्र सं १६६ । भा० १३०८३ ३० । ले काल सं° १६१३ ज्येष्ठ बुदो 1 
पूणं । 


१, दियालीस ठर ब्र° रायमघ्ल सस्कृत १६ 


विरोष--चौबीस ती्थद्धयो के नाम, नगर नाम, कुल, वंश, पचकल्याणको की तिय भ्रादि विवरण है | 


२ चौबीस ठाणा वर्चा >< ४ 


रण 
३. जीवसमास >< प्राकृत ले° काल सं ० १६१३ ज्येष्ठ ५६ 


विलेष~-त्र° रायमलह्न ने देहली मे प्रतिलिपि की धी । 
४, सुप्पय दोहा >< हिन्दो ८० 
५, परमात्म प्रकाश भाषा परभुदास 


9१ 


६२ 
समतभद्र सस्त 


€. रत्तकरण्टश्रावकाचारे 


६४ 
६०४५ गुटका स १८। पत्र सं० १५० 1 श्रा ७८२३ इ० 1 मापा-सस्वृत । ले० काल >८ 1 पूर्ण 
विदोष--रूना पाठ संग्रह है । 


५६९ ] [ गुरा-संपरई 


ट मरडार [ भामेर शास्त्र भण्डार जयपुर 1 


१०४६ रुटफ़ा सं* १1 पत्र सं १७ । मावा-हिल्दो ! भिपय-सप्रह्‌। तै कात >८। पूर्ण | बे 


सं १५१। 
१ मधोहूस्मरौी मनोह मिप हिष्वी १-~-२९ 
प्रार्म-- भ्रव मनोहर मंजरी प्रष ग्व भोगन्‌ लक्षत | 


यके पोबगुं परंकुरपो प्र॑म प्म घछमिप्रोर। 
पुति षान तथ पौषना भह मेव ठोर ॥ 
प्रन्तिम,-- सहेलहघि प्रणि रसमसो बहु पषानु मपाठ (}) 
मिरशि मनोहर मंजरो, रसिक शङ म॑गराठ ।। 
सुनि पुषगि प्रभिमलि तजि मम निजारि हम दोप | 
कषा भिर भित परम रपु, ती होत दुख मो ॥ 
भेदप्रत दप के पंक भौर प्राक | 
करौ मनोहर मगरी मकर बांदनी प्यार ॥ 
माहुर काह मभूपुरौ बषठ मधी पोरि। 
भरी मनोहर मजरी नूप रख घोरि॥। 
दति भ्रं सककलसतोककृटमणिमदैचिमजरीनिक एोरामितपश्व सन्वायलभिष््रकारिलिपाकटा्न्नरोपापष्‌ 
मौह भि विरमा मधोहरमंजरी समप्ता । 
क्ष ७४ पव ह । पे ०२ णवी षि हुवे ह | तायिष्् भेद कर्न ६1 


२ पफुरकप्रोहा < हिन्व द ~३६ 
निरेप--५ देहे ट1 
६ प्रयुर्गदिह वुल >< 9 १७ 
६०४० गुटका स०२) फल २६८८ माभा-हिल्धो) नै कपप १५६४ ।प्पूर्ण।षे प 
११५२) 
ट भाममजदै र्वा हिरी प्प २६१ ए-रन 
१ प्देबापमयरी ॐ 1] १८४ 


श्वानौ कञेमदास ने प्रतिपिपिष्ौपौ। 


गुटका-समरह [ ७६. 
३ कंवित्तं > 9 ४ १-४२ 

४ मोजरासो उदयभाद व ४३-४८ 
प्रारम्म-~- श्री गरोषाय नम ! दहरा ) 

कुजर क्र कुजर करन कुजरप्रार्दे देव । 

सखि समपन सत्त सूव सुरतर कीजिय सेव \\ १1 

जगत जननि जुग उदछधरन जगत ईस भ्ररधग । 

मीन विचित्र चिराजकर दसासन सरवग 11 २] 

सूर शिरोमरि सूर सुत सुर टरं नहिं प्रान) 


जहा तहा सवन सुन भिये तहौ भरपति भोज वेखान 1 ३ \\ 


प्रन्तिम--दइति श्री भोजजी को रासो उदेभनजी को कियो । लिखत स्मामी सेमदास मिती फरो वुदी 
११ संवत्‌ १७९५ । इसमे कुल १४ पद्य हँ जिनमे भोजराज का वैव व यञ्च वर्णने किया गया है | 


१. कचित्त रोडर हिन्दी कचित्त है `४६९-४ 
विदोष~--ये महाराज रोडरमल के नाम से प्रसिदये श्रौर श्रकवर के भूमिकर विभाग के मंतरीवै। 


६०४८. गुटका स० ३ । पत्र सं ११० । माषा-हिन्दो ! े० काल सं० १७२६ । श्रपूरौ | वे* सं” 
१५०३ । 
१ मायात्रहं का विचार 9 हिन्दी गद्य प्रमूर 
विशेष--प्रारम्ष के करं पचन फटे हये है ग्य का नमूना इस प्रकार दै ¦ 


“माया काहे तै किये भ्र मस्यो सवल है तातते माया किये } भ्रकास कटे तै कद्टिये पिड ब्रह्माड का श्रादि 


प्राकार है ताते भ्राकास कहीये 1 सुनी { शून्य ) काहे तै कदीये-जड है तात सुनी किये । सक्ती काहे तँ किये सकल 
ससार को जीति रही है तातं सकती कहिये !* 


अन्तिमि--एता मप्या ब्रह्य का विचार परमे हस का ग्यनिन्न मं जगौस संपूर्ण समासा ! श्रीशक्राचारीज 


यीरन्यते } मिती श्रसाढ सुदी १० स० १७२६९ का गकाम गहाटी उर कौस दोड दे्ददान चारेण कौ पोयीस्यै उतारी 
पोयीस्ता ˆ "^ म ठोल्या साहु नेवसौ कावा " कर महाराज श्री रुधनाघस्थघजी । 
२ गोरलपदाचलली भोरनाय हिन्दी 


अपर्ण 
विदोप--करीमे ६ प्य ह । 


७६८ ] [ गदश्म समह 
म्हारारे बैरयी बोमौ भोगि षयम णौ 
मान घरोषर मनस भूतौ प्राबे गयत मड मंड नारेजी॥ 
१ सहर बिहारौलान हिन्दी पूर्ण १-५५ 
मे काले सं १७२१ माष भुदी २। 
बिचेष-प्रार्म के १२ बहे मही ६ । फेस ७१ देहा 
४ बैत्तमपोत्छव शवतसुख्च ॐ प्रपूरणं ९०११८ 
६०८४ गुटका स० ४ । पत एं २६। पापा-घस्कव । भिवय-मौति। मे हास घर १८१९ पौप 
भुवौ ४॥ पर्ण। षै प्र १६२ 
जिमेप-अाखकय रौति का बर्न है । भरीषन्दयी पवा के पठनार्प बपपुर मे प्ररिकभिपिश्यीषी। 


६०३० रुरा सं०४५। प्न सं ४ । माषा ते काल ष एष | प्पर्ण। बे तर 
१५६। 


भित्तेप-- मिमित कमिरमो के व्यङ्गारे प्पूठे सवित है | 
६०४१ गुदक्ासं०६। पष न्श्ाधा ६्८र्ए । मापा- ह्वी) र कसिं १६८८॥ 
लै कालप १७९८ कातिकपुदो ६। पूर्य 1 दे घं १९५ ६। 
दिप --पुतभरदा इत पुन्दप्मज्ञाए है । भयदा गोषा मपुएा भाते ते प्रिलिपि कौ भौ । 
६०१८२. गुटका सं०५ ॥ पष ४५। घा ९८७६ इ । मापा-षटिदी। ने शास घ १५३१ 
अमा वृदो प । प्रण | घ १५५७ 
१ कषत प्रबर ( प्रप्रदास } ष्व प्रर १-१ 
भिद्ेप-ङृल ६१ पच ह पर प्रारम्म के ७ प्च मही है । एका घ्न्द कुष्लिया प्रा घपषठा है एक चन 


+^ प्मांपो आटे गरी पाच्च अघ्रा शाय | 


पाश्च ग्रा शाय कहत इइ धौल न माने। 
प्यान पुरान मसान चिजक द अरम डुमातं | 
करो भिप्रसो रीत मवत कन तेव व लायै) 
शौव ल ममौ मीच पठ भिषयाष्े कामे । नि 
मर जौष प्रादि तै यड षप्योस करे उपाय 
धरणो दाटे वेषरौ पादै बघ्ररालाप १ ॥ 


गुटका-सम्रह | 


३. द्वादशानुप्क्षा लोह हिन्दी 


[ ७६ह 
१७-२१ 


ले° काल सं° १८३१ वशाख बुदी ८ | 


विरोष---१२ सवैये १२ कवित्त छप्पय तथा श्रन्त मे १ दोहा इस प्रकार कूल २५ छद है | 


म्रत्तिमि- श्रनु्ेक्षा द।दग सुनत, गयो तिमिर श्रज्ञान । 


श्रष्ट करम तसकर दुरे, उग्यो श्रनुमे भान ॥! २५॥ 


इति द्वादशानुप्ेक्षा सपूर्णं । मिती वैशाख बुदी ८ सवतु १८३१ दसकत देव करण का | 


४. कर्मपच्चीसी भारमल हिन्दी 
विकशेष-कूल २२ पय र| 


श्रन्तिमपद्य-- करम प्रा तौर पच महावरत धरू जप्‌ चौवीस जिदा | 


भ्ररहत ध्यान लैव चहु साह लोयण वदा ॥ 
प्रकृति प्यासी जासि कै करम पचीसी जान । 


सूदर भारमल ““ स्यौपुर थान ॥। कर्म श्रति० ॥ २२॥ 
(इति कर्म पच्चीसी सपू ॥ 
५. पद-( वासुरी दीजिये ब्रज नारि ) सूरदास 9 
६ पद-~हम तो ब्रज को वस्िवो ही तज्यो ४ % 
व्रज मे बस्ति वैरिणि तरू वंसुरी 
७ श्याम वत्तीसी श्याम 


११ 
विशेष--कुल ३५ पद्य हँ जिनमे ३४ सवेये तया १ दोहा 8ै.- 
प्रन्तिमि- ष्ण ध्यान चतु श्रष्ट मे श्रवनन सुनत प्रनाम । 


कृत स्याम कलमल कहु रहूत न रख्चकं नाम ॥ 


ठ पद-विन माली जो लगावै वाग मनराम हिन्दी 

६. दोहा-कवीर श्रौगुन एक ही गुण ई कवीर ध 
लाख करोरि 

१० फुटकर कवित्त नं 

११ जम्बुदरीप सम्बन्धी पंच मेरु का वर्णन : 


3१ 


भ्रपूर्ण 


२१-२४ 


२६९ 
२७-२८ 


२७-४० 


ष्ट 


६. 


४१ 


४८१-४५ 


७६८ 1] { गुट समह 
म्हारारे बैएागी जोरौ गोमयिर्खयवडैबौ। 
माद सरोषर मष युती प्राबे सगव मड मंड नारंभी | 
१ षस विषहारीलाघ हिन्दी प्रपूरण इ-ध्५ 
तै कत्ल षं १७२१ माष सदी २। 
जिचेव---प्रारम्म के १२ वोहेनर्हीई। कषम ५१ देहेह। 
४ बैचमनोत्प्ब सबनसमुख [ प्रमणं १०११५ 
६०८६. रुरा सं० ४। प्रष्ठ २५। भापा-छ्कठ । विपय-नीति। तै कामिप १८११ पौव 
सुषौ ७ | पूर्ण । बै घ ११५४। 
जिक्तेप--जाएक्य रौति का बर्न है भौक्न्धजी गगबाल के पठ्नार्पं जयपुर में प्रहठितिपिक्की पी। 


६०४० रुरा सं० ५) पष सं ४ । माषा-हिल्दी! मे कास घ १५८११ !प्रपूर्य। र स 
१५१६। 


विेव--भिभिप्त कमिरमो के पङ्कार के प्तू कषित्त ६ । 
६०४१ गुटका सं०६।प्र घ ८९। प्रा १८४्द ) मावा हिन्वी। र कालसं १६८८। 
ले कालप १७९ब कापि पूरौ \। पूर्ण ।ष घं १५९६। 
बिद्ेप--मुत्दरदास हत॒ पुन्बर्ह्वार £ । भेपदाष गोषा मालपुरा भे ते प्रतिलिपि कौ बौ । 
६०४९. गुटका सं* ७ 1 प्र षं ४६। पा ९८७१ द । नावा-हिन्वी। ते काश घ १८११ 
सेक बुरी च । प्रूफ । भै घ १५ ७। 
१ कषित प्रषर ( प्प्रदप्स ) ष्व प्रपूरण १--१ 
नि्ेय- दुल ६१ पह पर प्रारम्मके ७ पच सी ह| पएनफा छर दुष्डसिवा ता लनता है एक क्य 


निम्न प्रकार है-+- 
# प्रापो जे बेगरो पाश्च बन्नरा खाय | 


पाच बरा ज्ञाय गहत एद पी ते माषे । 
प्यान परान मसान श्िलक्‌ भै परम डुला ॥ 
करो बिप्रलो रीत मृष्रव बम्‌ नेत न लागे। 
ली म सम्म मीष परत करिपवा कै कामै | ह 
भ्रमर्जीग प्रादि है यह्‌ बप्योस्र करै उपाय | 
पापो भारे चेवरौ पाध ब्रा जाय १ ॥ 


[ ७७१ 
गुटका-संम्रहद 1 


६०५६. गुटका सं० १९१॥। पत्र स० ४६1 भ्रा० १०८ ६० } भाषा-हिन्दी । ले° काल >< । अ्रपूण । 


व° सं० १५१४1 
१. रसिकश्रिया कैशवदेव हिस्दी श्रपू्णं १-४८ 
ले० काल सं° १७६१ जष्ठ सदी १४ 
२. कंवित्त >< क ४६ 


६०४७. गुटका स० १२। पत्र सं ° २-२६ । प्रा° ५०९६ ६० । भाषा-हिन्दी ले काल >< । भरपूर 


विक्ञेष-- निम्न पाठ उल्लेखनीय ह 1 
१. स्तेहलीला जनमोहन 
छ्न्तिमि--या लीला ब्रन वास्त की गोपी कृष्ण सनेहं । 
जनमोहन जो गाव ही सो पावे नर देह ५११६1 
जो गावै सीखै सनै माव भक्ति करि हैत । 
रसिकराय पूरण कृपा मन वाचछ्िते फल देत ।\१२०।। 
1} इति स्तेहलीला सपूरणं 


हिन्दी ६-१५ 


# 


विरोष~-- ग्रन्थ मे कृष्ण ऊधव एव ऊधव गोपी सवाद है 1 
६०५८. गुटका स० ९३ । पन्च स० ७६} श्रा० ८२८६ ९० । माषा-दहिन्दी । ज्ञे काल स० >) 
पूण । वै० स ° १५२२। 
१. रागमाला स्याम मिश्र हिन्दी । १९९ 
र० काल स॒° १६०२ फार वदी १० । ले° काल स० १७४६ सवेन सुदी १५। 
विरोष--ग्न्य के श्रादि मे कासिमखा का वर्णन है| ग्रथका दुसरा नाम कासिम रसिक विलि मीदै) 
अन्तिम-सवत्‌ सौर सै वरण ऊपर बीतै दोय) 
फागुन वदी सनो दसी सुनो गुनौ जन लोय 1) 
पोथी रची लहौर स्याम श्रागरे नगर कै } 
राजघाट रहै लोर पुत्र चतु्ुज मिश्रके! 
इति रागमाला ग्न्य स्याम मिश्र त्त सपूर्ं । सदत्‌ १७४६ वपे सावर सुदौ १५ सोववार पोथी सेरगड 
प्रगे हिडोण का मे साह गोरधनदास श्रग्रनाल की पोथी थे लिखी लिखतं मौजी राम । 
२. द्वादशमासा (नारहमासा) महाकविरादसुन्दर हिन्दी 


५ 


० [ गट-खम 
६०१द्‌ गुरकास०त 1 प्रष्ठ ८९) प्रा श्न्त्ष | तै कासं १७५७१ माबणा दुरो १1 
पूण । रै ष १६ ब] 
१ शृषस्तमणि बेपि पृष्बोराड राठौर दाजस्वानी श्िगिष १८६ 
र काल ष १६१३०) 
भिक~ प्रय हिन्द गय टोका सिद & । परहिते हिष्दो पच है फिर पथ टीका वी मई । 


२ भिप्पुप॑बररसा < छव ८६ 
३ मर्जलं (मढ ेकाकृसे पीजैरे मा) < ह्वी दक्ष 
४ पद-{बेडे नब निज कुटीर) भतुमुज ग 1; 
१ # (पुतिषुतिमूप्मी बम बायै) हरौदास ए] 1 
६ + (पुम्दर सष पराभ चस्योसलौ ) नैदराष र ज 
9 # ( बालगोपास पैमतेमेरे) परमानन्व जन श 
८ + (बनते प्रात पागत मौरी) > # त्न 


६०४४ गुटका सं० ४ । प्र घ॒ ष्। प्रा ९०८७ इ । पापा-हिष्दी ) लै काल > । पूर्णं । 
मे प॑ १६५९॥ 
वि्तेप- केवत दृष्णारमशी भेसि पू्बोराग रादौर इव है । प्रति हित्वी टीका षष्टि दै 1 येकाकार 
प्रात । टका प्प्रंप्रार हु दीका भिद्रहै) दीका षास भहीदियाहै। 
६०५५ गुटका स० १० । पसं १७ -२२) प्रा ९८७६ | भापा-हि्री। ते षान >८॥ 
प्रपूरण । वं १५११ 
१ नभि रायस्पानी श्िगिल १५७१-०१ 
बिनेप--शदङ्धार रष के पुल्दर कथित्त है । भिरि का वर्णन है 1 ४ एक कभित्त घीहस काभ दै । 
२ शौयषनणिषङ्प्णमी को रातो विपर्दाषठ साजस्थाती पध १५१-१बद्‌ 
दितेय-- इति पी समी कृष्टी कौ पणो एरर कठ सपर्ण । सवत्‌ १७६६ बयं प्रषम चेत मध 
पुम पूर्ण पे तिजौ दपा्यां इूपदासरे भी पूक्म्वुर मघ्ये भिसापिदं छाह खयन गोठ एषह दूरी शष्पु्र घमत पाह 
शह एाद्धगो बाचनाय | सिरां स्याम जटना माम्मा । 
३ बत > हन्ति १८६-२०२ 
शिण दूस मुय दिहारो हषा मेयम दे वदिता कार्ठदर दै) ४८० दतत ह| 


[ ७०१ 


रुरका-संप्रद 1 | र 
६०५६. गुटका सं° ११॥ पव सं० ४६ । श्रा १०>८८ ३० ) मापा-हिन्दी । ले काल >< । श्रपण । 
०४५११ 
वे० सं० १५१४ । । [ि 
रसिकश्रिमा कैशवदेव हिन्दी श्रपूणे १ 
४ ले काल सं० १७६१ जेष्ठ सदी १४ 
२. कचित्त >< न ४६ 


© [१ 


विलेष--निम्न पाठ उल्लेखनीय है। 
जनमौहन हिन्दौ ६-१५ 
दअन्तिस--या लीला व्रज वस की गोपी कृष्ण सनेह्‌ 1 

जनमोहन जो गाव दही सो पावै नर देहं । ११६॥। 

जो गावै सीखै सुने माव भक्ति करि दैत । 

रसिकराय पूरण कषा मन वाचिते फल देत | १२०॥। 


। इति स्तेहलीला सपू 11 


१. स्नेहलीला 
न 


विदोष-- ग्रन्थ मे कृष्ण ऊधव एव ऊधव गोपी सवाद है } 
६०५न. गुटका स० १३1 पत्र स० ७६] ्ना० ८०८६३ इ० । मापा-हिन्दौ } ले काल सं >< 1 
पूण 1 वे०° स० १५२२। 
१, रागमाला श्याम मिश्र हिन्दी 4: 
र० कल स° १६०२ फागु वदी १०। ले° काल स० १७४६ सावन सुदी १५॥ 
विलेष--ग्रन्य के श्रादि मे कासिमखा का वर्णनहै | ग्रथका दुसरा नाम कासिम रसिक विलासतभीहै। 
म्तिम--सवत्‌ सौरह सै वरण उपर वीत दोय 
फागुन वदी सनो दसी सुनो गरन जन लोय 1) 
पोथो रची लहौर स्याम भ्रागरे नगर के । 
राजघाट है ठौर पुत्र चतुभज मिश्रके 
इति रागमाला ग्रन्य स्याम मिश्र छत सपू 1 सवतु १७४६ वपे साव सदौ १५ सोववार पोथी सेरगढ 
गने हिषटेण का मे साह गोरधनदास श्रग्रवाल कौ पोथी थे ज्िखी लिखत मौजीराम । 
२, दादशमासा (बारहमासा) महाकविरादुन्दर हिन्दी 


५५९ [ गुटा-सम्रह 
विेव--ङुल २४ कषित्त ६ । प्रत्येष माषका बिरदिमी दर्खम किया पण है 1 प्रये कवित भ धुम्दर 
सम ह | सम्मष है रबना सुन्दर क्मिष्ौ ै। 


१ सलिशवर्णन केषएबरष ह्वी १४२१ 
से क्तघं {८४ माहबुदौ १४। 
जिपेप-सेरबड मे प्रतिभिपि हर पौ । ५४ 
४ कतित यिर्षर, मोहन सेगम पावि हिन्धी 


६०४५ गुटषा स० १४ । पत्र घं ३६। प्रा ५८५१ । पापादौ । ते कास >८। पूर्ण; 
षै घ, १५२१६। 
भिरेप--परामान्य पार्मे क्य घप्र है1 


६०६० गुटका ० १४। पलं १९ब । प्रा ८०८६ इ | मापा-हिम्दी । भिधय-पद एवं पूजा । 
श कामप्ं १८११ प्राप्तोज बुशी १६ । पूर्य । १ घ १५२४ 


१ पदसं हिन्व १-५ण 
भिशेप--जिलदास हरौचिह, बनारसीदास एषं रामदास के पद ई । राग रागनि्यो फे गाम पौरिवि हुये 
२ नौगौपतीर्बद्ुपपूजा एमन षद धर~ 


६०६१ गुर सं० १६। प्न घं १५७१ । पा ७८१ द । मरापा-हिन्दो एफ । ते काप घं 
१६४७ । प्पर्ण। षै पं १५२५। 


जिरोष--मूख्यत निम्न पठे का सप्र है। 


१ बिषएदाबली र< घस्कृत 
जि्ेप- पूरी मह्रारक पटाबमौ दी हु है। 
२. ालवाबती मर्िषे्र हिन 


१८-१२ 
भिरोच-रषना प्राजीन ६ । १ पर्चो कमिते प्रसरो ग्म गाबनी लिख है। मतिचरेखबर कये लिज्ञी ह 


अघ्रा चर है चिसका एथलाकाल घं १५०७४ ह । 


३ शिपुबल क भिगत जङ्कार 


भिसेप-द्मे १ १ पच ई जिसमे ६१६ लाका पुरर्मो का धर्खन है । मापा एवएती धिपि ह्व ह । 


६०६२. गुटका स १७ । पज सं ६२७ । प्रा ५०८९ ६ । माषा-ष्टदी। ते काल घ 
१९४७ । प्रपूर्य । बे घं १५२९) 
बिष्रेव--स्रामाध्व पणँ का पप्र है 


(टका-संग्रह । ( ७७३ 
६०६२. रुरका सं० १८) पच्च सं० ७० ] श्रा० ६><४ ३० । भाषा-हिन्दी । ले° काल स० १८६४ 
जयेष्ठ बुदौ 55 । पूर्ण । वे° सं° १५२७) 1 | 


१. चतुर्दश्ञीकथा टीकम हिन्दी रण काल सं° १७१२ 


विरोष--३५७ पद्य हँ । 
२. कलियुग की कथा दारकादास # 


चिशेष--पचेवर मे प्रतिलिपि हुई थी । 
३ टकर कवित्त, रागो कै नाम, रागमाला के दौहे तथा विनोदोलाल कतं चौवीसी स्तुति है ! 


~~ ~~ 


४. कपडा माला का दूहा सुन्दर राजस्थानो 

विशेष--इसमे ३१ पदयो मे कवि ते नायिका को श्रलग २ कपडे पहना कर विरह जात्‌ किया तथा किर 
पिय मिलन कराया है ¡ कविता सुन्दर है । 

&०६४ गुटका स० १६ । पत्र स० ५७-३०५ । प्रा ९६२>८६२ ९० । माषा-हिन्दी सस्कृत । विपय- 
सग्रह । ले° काल स° १६९० द्वि° वैशाख सुदी २ ) श्रपूर्णं । वे० स० १५३० । | 


१, मविष्यदत्तचौपई ब्र° रायमल्ल हिन्दी श्रपणे ५७-१०६ 

२. श्रीपालचरित्र परिमर्ल्यं क । १०७-२८३ 
विकेष--कवि का पूणं परिचय प्रहस्तिमे है । श्रक्वर के शासन काल मे रवनाकी गरईथो। 

३ धर्मरास ( श्राचकाचाररास ) >€ # २८३-२९८ 


६०६५. गुटका स २० । पत्र स ° ७३ । भ्रा° € ><६द इ० । मापा-सस्कृतत हिन्दी । ले काल सष ° 
१८३९ चैश्र बदी ३) पूरौ । वे° स° १५३१ । 


त विशेष--स्तोत्र पूजा एव पाठो का संग्रह है । बनारसीदास के कवित्त भी हुं) उसका एक उदाहरण 
न कपडा कौ रीस जण हवर की हस जण । 
स्याय मौ नवेरि जाणै राज सौख मारिवौ ॥ 
राग तौ छत्तीस्त नाणौ लपि बत्तीस जारौ 
चप चतुराई जणे महल मे मारिवौ । 
॥ यात्त जाणे सचाद जारो खूवी खसवोर्ई जाणै 1 
सगपग साधि जाणौ ध्र्थं को जारिवौ । 
४ कहत बणारसीदास एक जिन नाव चिना 1 
भ ** * ^" ब्रुदौ सव जारिवौ ।। 


५५६ { गुरश्म-खपरर 


६०य् रुर स० ददै 1 पमन १२८ पाग भम इर 1 मारा-हि्दी | पै भयत सन १७५६ 
एताणगुरी १ प्रमद षर एषम 


दिगद~-सापत्प पटो षाष्ट है) 


६१५६. गुरष्या सं००३२। पवरमं* ११८1 प्राग ६०८६ ६ ! भपा-्दी। मे कत > | ¶ूण। 
° म १५४६ 


{स्ति मुण्य मारष्ममपमारबीप्रतिै। 


६०८० गुरणा मेर द६। पवरमृन र्मा शेर । मादान । पियब-रदसंण। ते 
बान ५८ । पूरण 1 मं० १५८३ 


६५२८१ गुर म०्७ ।पवम १२ ।प (जइ । भाया-हिनै गगवे। पिर बान.) 
वर्ण 18 प १५४५॥ 
(दत नियता पार मृष्ट 


६८ गुरसामर ८ क्वमं दच्च पनर । मायान्ते नदत [तै भाय ११४२ 
पर| है न एए 1 


{ब- पुररन त्िप्न पाटो षामा ४। 


१ पष्ण्प्य स्मरा एद प्परषाग न्ति 
द ११ [५५4; ¢ 
प तदन्या तप्र शोः क 
क र (९१21 1 भेगाना > 8; = 
च धा 1 पुषबद न 


(९--- तब सोरण प्त भागे दुवरहव् त्म्‌ 0 १ा२।८॥ 


९ दा- {£ रबर चार व्वा भर्‌ } धना ह 
कवु शना ५ भै षार१य्द्‌ 
१ र~ पुध्षै को र्थ के भले मनप जे करद्‌ 1 


द ६ ५ न नर को १ नच १६ [[,) 
१ „= शर ग्१ दसत्‌ कन ददत ठर ज 
१ ज १११५.१-.॥ = 
१११५ चार च 


७५३ 
गुटका-सम्रद | [ 


-६०६३. गुरका स १८ | पत्र स ० ७० | घ्रा० €><४ इ० । भापा-हिन्दी । ले° काल स १८६४ 


ज्ये वदी 5 । पूरणं । वेऽ स ० १५२४ । 
१ चतुर्दशीकया टीकम हिन्दी र० कान ° १७१२ 
विशेप--३५७ पद्य है । 


२. कलियुग को केया द्रारकादास ४ 
विशेष--पचेवर मे प्रतिलिपि हुई थी । 
३ पुटकर कवित्त, रागौ के नाम, रागमाला के दोहै तवा विनोदीलाल कृत चौवीसी स्तुति है | 
४, क्पडा माला का दूहा सुन्दर राजस्यानो 
विशेप--इसमे ३१ पयो मे कनि नै नायिका को श्रलग २ कपडे पहना कर पिरह जागृत क्था तता {र 
पिय मिलन कराया है } कविता सृन्दर है । < 
९०९४ गुटका स० १६. । पत्र स० ५७-३०१५ | श्रा € १०८६२ इ० । भापा-हिन्दी सस्कृत । विपय- 
सम्रह । ले° काल स० १६९० द्वि° वैशाख सुद २ । श्रपूर्ण | वै० स० १५३० 


१. मविव्यदत्त चौ पई ब्र° रायमल्ल हिन्दी भूर्ण ७--१०६ 

२. श्रीपालचरिच परिमल्त ् १०७-२८३ 
विदोप--कवि का पूर्णं परिचय प्रशस्ति मे है । भ्रकवर के शासन काल मे रचना की गई धी । 

3 धमेरास ( श्रावकाचाररास ) >< १ २८३-२९८ 


६०६५. टका सं° २० । पत्र स॒० ७३ । भरा €०८६२ इ० । भाषा-सस्छृत हिन्दी । ले० काल स ५ 
१८३६ चेश्र बरुदी ३) पुणँ । व° सण० १५३१ । 


विदोष--स्तोत्र पुजा एव पाठो का संग्रह है । बनारसीदास के कवित्त भी ह! उसका एक उदाहरणा 
निम्न है -- ॥ 
कपड़ा की रौस जाणै हैवर की हौस जाणौ | 


न्याय मी नवेरि जाशै यज रौस मारि ॥ 
राग तौ तीस जाणै लपि वत्तीस जाणौ । 
चुप चतुराई जा महल मे मारिवौ।॥ 
चात जार सवाद जाणै सूदवी खसवोई नासौ । 
. सगपग साधि जौ श्र्थको जाखिवौ । 
। केहेत वरणारसीदास एक जिन नाव विना । 
* " ““ “““” बढी सव जारिवौ ॥ 


५८६ 


[ युरका-संम 
६०८्न गुटका स० ६६1 पत्र षं* १२४1 प्रा* ५८४ ९० ! भापा-हिम्वी । तेर कल पं १७६६ 
साल पुदी ६ | प्र्ण। ष तं १५४५। 1 
बिक्तेप-- रामास्य परयो का संदह है। 
६०७५. गुटका सं° द४। प संग १६८ पार श्त । भापा-हिम्दी । ले कालत >‹ 1 पूर्ण } 
बै सं १५४६। 
बिष्तेव --मूस्यतः माटक समयपार षै प्रति है। 


६०८० गुटका सं० दद । पत्र २४ पा ६०९६५ इ । मापा-ह््दी। निप संप्रषते 
कास > । पूर्ण । वै घं १६४७॥ 


६०८१ गुटका स० ६० । प्रघ १७ । प्रा ६०८४ इ । पापा-हिन्दौ परस्व । मे काम >। 
1 
पूर्ण 18 घं १५४६ । 


भिव -निस्पपूखा पर प्रह है । 


ण्यर्‌ गुटका सं०द८। प्रष्ठ ९४। प्रा ६.८४ ए । मापा-हिनदौ घंस्छत | ते कामं १५४२ 
पर्ण। षै घं १५४८) 


िपतेप ~ पूल्पतः निम्न पाटो का घप्रहु ह । 


१ पदर्सप्हु मत्तराम ए भूषरदास हिष्री , 
९ स्तुति हरीषिह र 
३ पा्ममान की इूपमत्ला शोष्ट्ट १ 
४ पृ ( द्यम दौग्धोगी नेमकुमार भेषीरएपम 7 
१ प्राप्तौ परुमषल्द भि 


निषेव मग्हिम-परारवौ करता प्रारपि माणे सुजचत्द शाम मपत्‌ #ै पाये ॥८। 
६ प-(धैतो बारी प्रात्र महिमा बानी ) मेला 


पाए्वाहकः अनारसौबास 


1 


॥ 


1 नेर कास १८१ 
बिेव--भययुरमं कानीरासत के मकल मं लालाराम मे प्रतिलिपि षौ। 


पष मोदे लीद दर्ि एही ल्ल हरषि 
# शठिदैरो मुखर लामिहूकेर्ग॑दा टोडर 


१ भतुशरिपतिप्वुति भिषीदौमास 


त्र 
११९ बिषवी प्रजैराज छ 


हिन्द 


॥॥ 


र (: 
गुरका-संग्रद | ७७9 


६०८२ गुटका स० ३६ । पत्र स २-१५६ ) व्रा ५२८५ इ० । भावा-हिन्दौ । ले कल > । पूर्णा । 
वै० सं० १५५० | मुख्यत निम्न पाठ का सग्रह है.-- 


१. श्रारती सग्रह यानतराय हिन्दी 
२. श्रारती-किदह्‌ विचि प्रास्ती करौ प्रश्रुतेरी मानसिह 


( ५ भ्रार्तियादहै) 


११ 


३. भ्रारती-द्टविधि श्रारती कसो प्रम्रतेरी दौपचन्द 


११ 


ॐ, श्रारती-~कसे भ्रारती ्रात्तम देवा विहारदासं ॐ ३ 
५, पद संग्रह दयानतराय म) १७ 
६, पद~ संसार ्रयिर भाई मानसिह्‌ ह ८० 
७. पुजा विनोदीलाच् ॐ ५३ 
८, पद-सम्रह्‌ भरषर्दास ६७ 
६. पद्--जाग पियारौ भ्रव क्यासोवै कवीर र ७७ 
१०. पदव्या सोवै उरि जम रे प्रभाती मन समयदुन्दर 9 ७७ 
११ सिद्धपूजा्टक दौलतराम त प्ण 
१२. भ्रारती सिद्धोकी दुशालचन्द ठ ८१ 
१३. गुश्मरष्टक द्यानतराग का ८३ 
१४ साधू की भ्रारती हेमराज तप 
१५ बाणौ श्रष्टकं व जयमाल यात्ततराय 7 क 
१६ पोक्वनायाष्टक मुनि सष्लकीत्ति र क 
अन्तिमि--श्रष्ट विधि पूना श्रं उतारो सक्लकौत्िमुनि काज मुदा ॥ 
१७ नेमिनायाषक शरूषरदास्र हिन्दी ११७ 
१८ पूजासम्रह्‌ लाल्वन्द % १३८ 
१६. पद-उरु तेरो भुख देखू नामिन के नदा टर # १४५ 
२०. पद-देखो माई प्रान्‌ रिषम्‌ घरिश्रावे साहक्तैरत र ५ 
२१ पद-सग्रष् शोमाचन्द शुभवन्दं भ्रानद छ १४६ 
२२ न्हवण ममल वसौ 1 १४७ 
२३. क्षेपा भैसवगीत्त श्लोमाचन्द 


१४९ 


५८ | 


[ शर्मसंमद 
२४ कबरा प्रारवी पिखषास हिन्दी 4; 
प्रम केसवनदते करहिडु सेब, यिस्पाल्च मरो जिण॒ चरणा घम 
२१. प्रारवो घर्मती श्र जिनदाख क १६ 


दण्द शरश सञष्ट । प्रघ ५-१८| प्ा ०५८९ दइ्‌ । मापा-हिनी। ने कतं १८५४। 
प्रपूर्णं । बे सं १६१९१। 
बिसेप--घामास्य पार्य कासप्रहदै) 


॥ ६०८४ गुट ० ४१ । पष २२१ पा ०८०८५१६ । मापा-्स्कृव हिष्वी । से काल 


घ॑ १७४२ । प्रूर्णा । बै घं ११५२। 


पूजा एब स्तोत्र घप्र है । तमा घमयसार मारक भी है; 
#१ 


१०८६ गुरकाघर्४र । पत्र घ ११६ प्रा भञ्<म्ने इ 1 ते कस १७२९ चत पूरौ!) 
पर्छ । षै घ॒ १५५१॥ 


८ 


मिोप~-मुस्य २ पाठ निम्न है.-- 
१ चलुरिप्ति स्तुति ॥; प्राह ६ 
२ सम्पिभिषान भोपर भौवम क्वि हिष्दौ |, 


र कासं १६१७ फण शरदौ ११। ४ सपं {७१२ बास नूबौ ३ 
विप्ेप-संषत घोप्षौ सवरौ एर मास्र भरम ठवयै । 
अलपापि वैर हिपि जारि तारित कषा चदी परबाणि ॥१९९ 
रत निवासौ माहि षिस्पाठ बैमि धर्म त्सु पोषानानि। 
बद्‌ वा मीपम कमि भरही जिनपुणण माहि जसी घही ॥१९०॥ 
> 0 म > 14 
कडा बनभ चप जाणि। पूरा हृप्रा रौद परमाणि । 
जिनबप्णी का प्र्ठ न जास मति भीम्‌ भै सहे सूयनाप्र | 
पवि भरौ सत्पि सिपान शौर सपूर्णे । निलिनं चोडा भिलाग्वि घा पी मोगीदात पटना । घर 
१०१२ देताग बुरि १ बृत्णण्त। 
६ गिनबुरात शी दुरति वापुशैति हिन्य 


भ नैतिभौ भो नहि सिष्य ॥ि 


| ७७६. 
गुश्का-संग्रह 


५ नेमीश्वर राञ्जूल की लहरि (वारहमासा) खेतसिह साह हिन्दी 

६ शानपचमीवृदद्‌ स्तवन समयसुन्दर ॐ 

७ श्रादीश्वरगीत रगविलय 9 

८, कुशलगुरस्तवन जिनरंगसुरि ४, 

९ # समयसुस्दर ५ 

१० वचौवोसीस्तव्रन जयसागर ह 

११. जिनस्तवन कनककीति भ 

१२. मोगीदास्र को जन्म कुण्डली >< ५ जन्म सण १६९६७ 


६०८७, गुटका से० ४३ । पतर स० २१ श्रा° ५१८५ ९० ! भाषा-संस्कृत । ते० काल स० १७३० 
श्रपूर्ण । वै० सं° १५५४ 
विरेप--तत्वार्थसुत्र तथा पद्मादतीस्तोत्र है । मलारना मे प्रतिलिपि हुई थी । 
६०नम. गुटका स० ४४ ( पत्र स ४-७६ । ्रा° ७>८४द इ० } भषा- हिन्दी । ले काल>< | श्रदूर्ण 
व° सं° १५५५ । 
विरेव--गुटके के मुख्य पाठ निम्न है | 


१ दखेताम्बर मत के ८४ बोल जगरूप हिन्दी र₹० काल सं १८१९१ ले० काल 


स° १८६६ भ्रसोज सुदी ३। 


२. प्रतविघानरासो दौलतराम पाटनी हिन्दी ₹° काल सं० १७६७ भासोज सुदी १० 


&०८६& गुटका सर ४५1 पत्र स ० ५-१०३ | श्रा० ६१०८४ ३० | भाषा-हिन्दी | से० काल सं. 
१८६६९ ) प्रपूरण । वे° स० १५५६ । 
विकेष--गरटके फे भरुर्य पाठ निम्न ह| 


१ सृदामा की बारहखडी > हिन्दी 


३२-३५४ 
विशेष--कुल रेण प्य ह | 
जन्मकुण्डली महाराजा सवाई जग्तसिहजी की >< सस्त १०३ 
विशेष--जन्म सं० १८४२ चैत बुदी ११ रवौ ७।३० षनेष्टा ५७।२४ सिव योग जन्म नाम सदाघ्रुख । 


९०६० गुटका सर ४६। पत्र स० ३०} या० ६१०८१५३ इ०। मापा-तस्कृत हिन्दौ | ने ० काल >< 
एण ( वे० स १५१५७ | 


विगेप--हिन्दी पद सम्रह्‌ रै। 


० | 


{ शुटक्मा-सपष 
६०४१ गुटका संर ७ | प्रष्ठ 1६ । प्रा १८५२ इ । मापा संरक्त | ते कास >< । 
पूर्छ।षे घ॒ १५५। 


निरोग सामान्य पषा पाठ संग्र है। 


६०४२ गुरषासन्कधट।पव ठ ९। भा १८ ए । मामा-सस्छव । भिपय-भ्पाकरणा | से 
कास >८ । प्रपूर्य 1¶ घ २५१५९१1 


जिष्ठेप--भमुगृतिस्वसूगाषार्य कृद घारस्मत प्रक्रि है | 


६०६३ गुटका ०४५ । पल सं ६६। पा ६२८५ इ । मापा-हिनवी ले सिस (१६८ 
हागषे बही १२) पूर्ण) ष पं १६६२ 


जिष्नेप- देवग्रह्य कठ भिनी सग्रह ठा हट छव ५ठारह गते छा भौढाभिमा 8। 


६०१४ गुटका स० ० । पत्र घं ७४।प्रा ६०८४ द्‌ | मापा-दित्वी सकत प्न कास >८ } 
पर्ण ।बे प्रं १९५६५ 


जिष्ेप-सामाम्म पारे का पप्र वै । 


६०१५. गुटका स० ४१ । पत्रं १७ । मा ५९८४४ | मापा-हिन्दी। तै कामम) ते 
गाप >८ 1 पूर्ण। ष सं ११६६१। 


भिपप-लिम्न भस्य पाठ है । 
१ भ्रषित कलौपान्नास हिग्ब ११६-१५ 
जिपेप--\ क्चित्त । 
मृ पगमादाङ्रबहे येतभी 1 ११४-१११ 
६ बारहूमाषा असज 


 ष्र्दोहेह ११५१२९१ 
६०५६ राटष्ास्ं०भ्। षव्र षं १७८1 प्रा ६२०८६ इ । मापा-हिनवी) न्ने कान म 


प्पूर्ण। व पं १८९१५ 

विप्ेप--प्रामा्प पाठो का ध्रै) 

६५६० ररक सं० २१ । एवम १य४।१ा ११८६१ | मादाय ह्व । तै दानप्रं 
१७८१ मार्‌ बुदी ४ | पूर्ण।¶ तं ११६६७ 

विप--दुटदे बे पृष्व पाठमिम्नप्रष्ष्ह। 


१ प्र्ट्एििपमो निनपरौति हिवि १५ 


गुटका-सम्रह । 


{ ७८१ 
२ रोहिणी विधिकयां वंसीदास हिन्दी , १५६-६० 
र० काल सं° १६६५ ज्येष्ठ सुदी २) 
विदोष-- सोरह सै पच्यानऊ ई, ज्येष्ठ कृष्ण दुत्तिया भई 
फातिहाबाद नगर सुखमात, श्रग्रवाल शिव जातिप्रधान ॥ 
मूलसिह कीर्ति विष्यात, विश्ालकीत्ति गोयम सममान । 
ता िष वशीदास सुजान, माने जिनवर की श्रान ।)5६।। > 
श्रक्षर पद तुक तने जर हीन, पटौ बनाई सदा परवीन !1 
क्षमौ सारदा १डितराइ पटत सनत उपजे धर्मी समाई ।1८७।। 9 
इति रोहिणीधिधि कथा समत ॥ 
१, सोलद्कारणरासो सकलकीत्ति हिन्दी १७२ 
२, रत्नचयका महार्थं व क्षमावणी ब्रह्यसेन सस्कृत  १७५-१०८६ , 
५. विनती चौपड कौ मान हिन्दी २४३-२४४ । 
६. पा्वनायजयमाल लोहट 


| २५९१ 
६०६८ गुटका सं० ५४1 पत्र स० २२-३० । द्मा ६१०८४ इ० । माषा-हिन्दी । ले काल ‰ | 
प्रपूर्णं । वै° सं° १५६८ | 
विदोष--हिन्दी पदो का सग्रह है! ; 
९०६६. गुटका सं० ५५॥ पत्र स° १०५} भरा° ९०८५३ इ० } माषा-संस्छृत हिन्दी । ले काल स० 
१८८४ । श्रपूरं । व° प्ं* १५६६ । 


विरोष--गटके के मुख्य पाठ निम्न प्रकार ह-- इ ५ ५ 
१ प्रश्वसक्षणं पं० नकुल सस्त अ्रयूर्ण, , १०-२६ 
विरेप--ष्लोको के नीचे हिन्दी भयं भी है | घघ्याय के अरन्त मे पृष्ठ १२ पर- ४ 
इति श्री महाराजि नकुल पडत विरचिते शरश्च सुम विरचित प्रयमोव्याय ॥ * 
२. फुटकर दोहे कवीर हिन्दी 
६१००. गुटका स= ५९ । परत्र सं १४ | घ्ना० ७०८५३ इ० 1 माषा-हिन्दी | ते काल >< | पूर्ण ¦ 
वै० प्त०,१५७० । 


विकोप--कोरई उल्लेखनीय पाठ नही है} 


५=> | [ गुरका-मद 


६१०१ रुरा सञ ५७ । प्प ७५। प्रा ६२८४ इ । मापा-संस्ह । ते म स॒ १८४० 
भैठपुरी ५ । पूर्ण षै षं ११५५१ 


जिष्रेप-निम्म षाठ है- 
१ दम्भ ५1 दी ५१२ दोहे, 
२ प्रमति कतित षेव ॑रलाल क 
६ कमित ृगलश्ोरका पिशलान 


श 

६१०२९ गुटका स॑ं० ८ । प्र प्त ८२। प्रार ५०८५६ ६* । पापा-सक्तय हिन्द । ते» काल >८ । 
प्ण । षै सं १५०२) 

भिेप~-पामान्य वार्यो क पप्रहहै1 


६१०६ गुरा सं० ४६ । पष्ठ ६६९1 पा ७०८५६ इ | माया -हिौ षं । तेर कासि > 
प्रूर्ण। ष घं ११५०६। 
भिषेष- साम्य पाठो का 6रहु ६ । 


६१०४ गुटका सम ६० । पष एव । प्रा भद्द ६ । मापा-ंकठ हिन । ते कमत >| 
प्रपूर्ण। बै प ११७५॥ 


पिषेप~- पस्य पाठ निम्न प्रकार ह । 
१ लदुतस्वार्षपुष 3 ष्व 
२. प्माराबना भरतिबोषयार ८ हिद ११. पच 


६१०४ शुलकासं० ६१ । पत्र ६७।प्रा ‰८४द ] मापा-सस्कतद्िन्यी। ने काल पं 
१११४ नार्दाङुदौी ९ 1 पूर्य । घं १६०६] 


न्पिप--मूस्य दाठ निम्न प्रकार हु! 
१ ब्ठुपदी म ५५ १६ 
२ भिनी जितिपयष्षश्िषे शूप्रलभिजय ज 1 
लाद्टिष पूष्ष्तणू शताररे 
६ पद-यि धारापका तैरी हिषे प्रानम्द नब्रसतम न ् 
म्पा 


ष प-दैमौरेन्वौ ति जादपैङेष म्बा रौल्लाएम 


अ ] { गरश्म-सप्र 
६१०१ गुरा स ५७ । प्रसं ७६। प्रा ९२८४६ इज । मावा-रंस्ह्ठ | ते काम छं १८५४ 
जेठसुदी १। पर्य! षं १५७१। 


जिषप--निम्न पाठ ¶-- 
१ वरनयसतसई बृन्द ह्वी ५१२ रोहेह। 
२ प्रस्वाबति कथित बद भवताम = 
१ कषित भुगललौोरका छ्ठिगसयल 


1.1 
६१०२ गुट सं०भ८। प्रघ ५२] प्रा* ४८५२ ६* । मापा-सस्कृत हिम्दौ । तै काप ८ । 
पूर्ण ।३ प्र १५०२। 


जिेप-पामाप्य पारदो का षप्रह है । 


६१०३ गुटका सं० ४५ । पष ६६९ प्रा ७४८४६ इ । मागा-ह्ट्पी संत्छव | ते कात > 
प्पूर्ण। बे ष १५.१३ 
भिेष-घामय पालो का प्रह है । 
६१०४ गुटका सन ६१ । पं १८ । प्रा भ्टषरेष् 1 भापा-ंष्कह हिन्वौ । तै कात >। 
पपूर्त। ४ घ १५७४। 
भिेप~- मस्य पाठ निम्न प्रकार ह 1 
१ नदुतस्नार्पसूत्र म पस्कत 
२. प्राणना इषिषौषषार >< हिष्दी ४११ 
६१०४ गुटका सं० ६१1 पत्रष ६७ । परार ९८४१६ । मापा-षम्ह्व ददौ । ते कत षं 
१११४ मार्गादौ ६ 1पूर्ण। पं १५५६८] 


रिपैप-यूस्य पाठ निम्न प्रकार है । 
१ बर्हणा ८ हित्वी १६ 
२ भिवही-प्द जितैषवरषदियिषे गुरलभिजय क १) 
छाप मुष्चिवणू दतवारदे 
१ पद्य पाएपनातेी हये प्रानस कबलम्‌ ष न 
भ्पारवह 


४ भ्द-हेसौदेहपौ ति डादकतै षम म्बा रौसारम 


७२२ | [ शदशा-सपर 


६१०१ गुटका स ५७ । पपं ०५ प्रर ६०८४१ इ | मापा-सं्क्ठ। कै कात पं १८४० 
जेठ सुरी ६ । पूर्ण] 8 दं १५७१। 


जिष्ठेप--निम् पाठ व-- 
१ अन्यस बृम्व ॥, ५1 ७१२ रदे) 
२ प्रगनाजभि कमित बय ्॑दसास 9 
३ कषित शरुमलबलोरका पिस 


| 

६१०२ गुरा सं०५८। प्र ष ०२।प्रा ५७८५२ इ । मापा हित्यौ । मे का > | 
पूर्ण ।ष* स॑ १५७२। 

भिखेष--खामाष्य पाठो छ मण्ड ६1 

६१०१ गुट्ा सं० ४६ । पष ६६९ ।प्रा ५८५ इ । माया-ष््ि घंस्छ्व । ते» काल > 
प्पे घं ११५.१। 

बिचेद--पामाष्यपार्ञे का ध्प्रहषहै। 

६१०४ गुटका ख* ६० 1 पनस ८ । प्रा भद्द इ । मापा-संकतद [हि | ते काल | 
भूर्ण । बे घ॒ ११५७४॥ 


षिषेप-- मख्य पार भिम्न प्रकार ६ । 
१ शदुतत्वार्षसूते > पर्व 
१. प्राणणमा अरपिबोषषार >< षी ५१ १चहै 


६१०४ रुटकासं० ६१ । प्रष्ठ ६७।प्रा ४८४६ ] भापा-पस्छतदहिन्दौ। लै रल घं 
्वष४ मर्गा बृदी ६ 1 पूर्ण! एं १५५६ 


गिक्तेप-यूस्य पाठ भिम्न प्रकाष्ह) 
१ बार्डूबदी भ हिण्डी १६ 
९ भिनप्ी--पाष्म जिगेद्मर्भषयिरे गु्लविमय वि ५ 
चाहिष मृकठि तपू दावाररे 
६ पट्-श्ि पारावता तेरी हिव प्रलब्द भेगलराम न ह 
म्पा है 


४ प-हेमौ देलौ स्ति यायद्चै नेम फरार टौल्ाएम 


५२ ] 


६१०१ गुरश स ५७ । प्र षं* ७५ । परा ६०८४१ ए । भवा-स॑क्तत । ते 
भैठ पूवी ९ । पूर्ण घं ११७१। 


जिक्तेप--भिम्म पाठ ह-- 
१ बृम्यसतसर बुलु कनी ७ 
२ प्रसमाषति कवित षेव नंदतात क 
३ कषित ब्रुमपलोरका षिगशासं 


1 

६१०२ गुरा सं०४८ । प्र षं ८२1 प्रा ४०८११ ६० ¡ भापा-पस्छत हिन्दौ । 
प्ख ।¶ पं १५०२। 

बिशेप-षामास्प पठ कर सप्र । 


६१०६ गुटका सं० ५६५ 1 पष ६६९1 पा ७०८४ इ । मागा-हिवौ ष्व । 
पर्ण । रे एं १५०६) 
भिषेप--घामाम्य पार्ठो का ष््रहदै। 


६१०४ गुरणा सर ६० पस १९ । प्रा छदद्रे ए । बापा्र्कृतं दिनी | म ८ 
पूर्ण । 9 ष॒ १५७४। 
भिषेप-~- पस्य पाठ निम्न प्रकार ह । 
१ लषुवत्वारषपूज भ घस्क्व 
२. प्राएपना शशिबोपपार म हिष्वी १५ पड 
६१०६५ गुटका सं० ६१ 1 पनसं ९७। प्रा ८५४६ ] पापा-परस्वह्व। ने करति सं 
१५१४ मादषाङ्दौो ९ । पूर्ण । षं १६०६५ 
निपेय--मूश्य पष्ठ मिम्न्‌ पकार द, 


१ बायी भ षन्ति १६ 
२ भिततौ~-पप्व जितरेएषर भष्यिरे शुश्मनिमय 9 नि 
शधर्हिष मुष्ति शइदारष् 
६ पद-विये पारायना तेरी हिषे धानण्ड नबलराम ट = 
भ्पारतडहै 


४ पद -दूमौ दहनी वि रायै वेमक्बार्‌ दततापम 


गुटका-सम्रह | { ७८५ 


६११८ गुटका स० ७४ 1 पत्र स०६। श्रा ६२>८५२ इ० } भापा-हिन्दी । लेै० काल > । श्रपुगर 1 
व° सण १५६६ | 


विलेप-- मनोहर एव पूनो कवि के पद ह । 


६११६. गुटका स० ७५ । पत्र स० १० प्रा ६०८५ ३० भापा-हिन्दी । ने° कल >< । प्रपूर्णं 
वै० सण १५६८ 1 


विदोष--पाद्चाकेवली भाषा एव वार्दूस परीपह्‌ वर्णन है | 


६१२० गुटका सं० ८६ । पत्र सं० २९६] प्रा० ९०८४ इ० । भापा-सस्छृत । विपय- सिद्धान्त । 
जेञ काल भ< । श्रदूर्ण । वे० स० १५६६ । 


विशैप--उमास्वामि कृत तच्ार्थ॑सुत्र है | 


६१२१ गुटका सं० ७७ 1 प्रवर सं० &-४२ 1 प्रा ६०८४१ इ० ] भापा-हिन्दी | ले काल >८ । प्रपूर्णं ] 
वै० सण १६०० | 


विदोष--सम्थक्‌ दृष्टि की भावना का वर्णन है। 


६५२२ गुटका सं० ७८ । पच्च स० ७-२१। ध्रा° ६८४१ इ० 1 भापा-संस्छृत । ते काल >< | 
भरपूर । व° स० १६०१ । 


विगेप--उमा्वामि कत तत्वार्थ सूत्र है । 


६१२३. गुरक्ना स० ७६ । पत्र स॒० ३० | प्राम ७>८५ इ० । भापा-सस्कृत हिन्दौ । ले° काय >< | 
शरपूणं । वै० स ० १९०२ } सामान्य पूजा पाठर 


६१२ गुटका सन ८० । पत्रस्त० ४] श्रा० ४८३६ इ० । भपा-हिन्दी | ले० काल ५८ + 
प्रपूरणं । वै० स० १६०१५ । 


विशेष-देवाब्रह्म, मूधरदास, जगराम एव बुधजन कफे पदो का संग्रह है 


६१२५ गुटका स० ८१1 पत्र स० २-२० | प्रा० ४४३ इ० । भापा-हिन्दी । विषय-विनती सग्रह | 
ले° काल >< । भ्रण । वे° स० १६०६ । 


६१२६. गुटका सर ८२ । पच सर० २८ | श्रा ४५८३ इ० } भापा-सस्कृत । विषय- पुजा स्तो । जे° 
काल > । ्रपूर्णं । वे° सं १६०७ । 


६१९५७ गुटका सर ८३ । पत्र न० २-२० | भ्रार ६०८५९ इ० । माप-नस्छृत हिन्द ! ले° काल >< 
श्रपूखं | वे० सं° १६०६ । 


विनेप--सदलनाम स्तोत्र एवं षदो का संग्रह्‌ है 1 


<न ] [ गुरश मपर 
६१०६ रुट्ा स०६५। प्स १७३। मा दद्‌ इ 1 मापा-हनवौ। मे सत >। र्ण 
रै पं ११८१) 
बितेद--पूजा पाठ प्तो्र घंग्रह है । 
६११० गुटका सं० ६६ । प्रर ष्२।प्रा ६१०८४ इ । मापा-सक्कच हिन्द । ते का >| 
प्रपूर्णं) घं १११२। 
भिदोप --पंबमेद पूजा प्ष्टह्विका पूजा एमा पोसहकारण एषं दसमक्षणा पूजाए्‌ है । 
६१११ गुरणा स० ६७ । प्रघ ८१५] भ्रा ८३०८७१६ 1 मापा-सुकव हिन्दी) ति काल 
घ १७४१ । पूर्ण । बे मं १५२६। 
भिसेप- सामास्य पूया पाठ घं्रह्‌ है 1 
६११२ गुट्णास० ६८ पभ ११५। पा ४५१द६ । मापा ह्वी । तै कति >८। परणं । 
बै मं शश्रपम् 
भिेप~-पूजा पाठं का षं्रह है] 
६११६ गुरा घ* ६६1 पनं १५१1 मा ४२०८४८६ । मापा-रृत | ते काप ०८ प्रूर्ण 
बै घं शष्न्म) 
विगेप~- स्तो का षंप्ह्‌ ह। 
६११४ गुटकास०७० । प्रप्त १८६ | प्रा ७०८५६ । पापा-र्स्कृव । कि शरास >८। 
पर्या। रै घ॑ १५८९1 
निगेप--नित्य पूजा पणं का परह है । 
६११५. गुटका स० ५१ । पत्रष्ठं १८ पा ४०८१३१६ । मापा-पंसव हिन्यौ | तै कनि >८। 
पूर्ण। ष ष १६९ 1 
निपेय--बीगीष ठाखा बर्बा है) 
६९१६ गुनभ्रसं०७२ 1 पपं एषापरा ४१०८१२८ । माया हदी प्रक) ते भाष 
१२।1बे तु १५९१ 
स्तैव-पूवा पाठ घ्‌ एव भौपाव प्वुदि प्रादिटै) 


६११० गुरा घ०५७३। प्रं ४-> । प्रा ६२०८९५६ 1 मापा-्तवदहन्दी। से णाल 
॥ परपूर्ण । वै पे ११९९। 


गुरक्र-सम्रह | [ ७८९ 


६११८ गुटफा स < | पत्रस०्६।श्रार ६२८५२ इ० } भाषा- 


हिन्दी । ले° काल >< | भ्रमु । 
वै०° सण १५९६ । 


विशेप-- मनोहर एव एनो कविकेपदहै। 


६११६. गुटका सं ° ७५५। पत्र स० १० | श्रा ६०९५ 


६० भाषा-हिन्दी । ले काल >८ । श्रपणं | 
वै° स १५६८ | 


विशेष--पाशकेवली भापा एव वाईस परीपह वर्णन है । 


६१२० गुटका सं० ७६ | पत्र सं० २९] श्रा० ६०८४ इ० | भापा- 


संस्छृत । विपय सिद्धान्त । 
जे° काल >< । प्राूर्ण । वै० स० १५६६ । 


विशेष --उम स्वामि कत तत्वार्थसूत्र ह | 


६१२१. गुटका सं० ७७ । पत्र सं० ९-४२। श्रा० ६०८४१ 


इ६० | भापा-हिन्दी । ले° काल >< | प्रपूरणं | 
वे०° स० १६०० 


विदेष--सम्यक्‌ हृष्टि की भावना का वर्णन है । 
६१२२ गुटका सं० ७८ । पच स० ७-२१ | श्रा० ९०८४१ 


६० । भाषा- सस्छृत । ले० काल >< | 
रपूण । व° स० १६०१ । 


विशेप--उमास्वामि कृत तत्वार्थ सूत्र है। 


६१२३. गुटका सन ५६ । पत्र स° २० | भ्रा* ७>८५ इ० | भाषा-सस्छृत टिन्दौ । ले कायं >< | 


श्रपणं । वे° सं ° १६०२ सामान्य पूजा पाठर | 
६१२४ गुटका सन ८० । पतर स० ३४ 1 भ्रा० ४५८३३ 


६० । भाषा-हिन्दी | ले० काल >८ । 
भरपूर । वे० स ० १६०५ 


विशेष--देवाब्रह्म, भूधरदास, जगराम एवे इ्धजन कै पदो का सग्रह है ] 
६१२६. गुटका स० ८१ । पत्रस०र२ 


-२० । श्रा° ४५३ इ० । भापा-हिन्दौ । विषय~विनती सग्रह | 
ले० काल >< | भ्रदुर्ण | वे० स० १६०६ । 


६१२६. गुटका स० ८२ । पचर स० 


र | भ्रा ४.८३ इ० | भाषा-सस्कृत । विषय- 
फाल > 1 श्रपणं । वै° सं° १६०७ | 


पुजा स्तोत्र । ज्ने० 
६१२७ गुरका स ८३२ । पत्र स्त 


२२० | आ० ६६ 
प्रपूणं । वे० स ० १६०६ | 


>८५९ ३० । माप -सस्कृत हिन्दौ । ले०° काल ›< 


विरेप-- सहस्रनाम स्तो एवं पदो का सग्रह है | 


७८९ ] [{ शरश्न-सपा 
६१-८ रुरक स० ८४ । प्रस १५। प्रा ८०८१ इ । मापा हन्वी। प कान >< | प्रूर्ख। 
बे ष १६११। 
बिसेय- देब्रह्य कत पर्यो का संण्दहै) 
| ६१२१. गुट ८० ८६1 पत्रं ४ । प्रा १२०८५ ० । भापा-हि्दी। मे कास १७२१। 
पूर्ण बे सं १६९५६। 
जिेप--उद्यएम एथ बधराम के पर तथा मेनाम कृत भस्माएमन्दिररधोत्रमापा ४ । 
1 ६१३ शुर स० ८9 । पत्रपस ७ श्रत | पा (>््२दइ | भापाहिल्दी। ते कात १२६१ 
प्रण । षै स १९५७। 
रिचेव--पूजापमो का पप्र है। 


+ ६१३१ गुरा स ८त । प्रप्र २८। पा ९०८६६ इ । नापा-संष्कव) मे कालि ८ । प्रप्य 
बै ए १६६८॥ 


जिधेष--नित्य नैमित्तिक पूजा पार्य का पंप 

६१३२ गुटका सं० ८६ । पनसं १९। पा ८४ । मापा-्वी। कि दल >€। पर| 
धै प १६१५६ 

भिषेप--मगमवागदास छत प्रार्य ्ान्विस्ायर कौ पूजा ६ । 

६१११ गुटका सण ५०1 पत्रपं २६ पा ९२०८०द६्‌ | पापा-हिष्वी। तै कत १११८ 
पूर्य ।¶ षं १५६९ । 

भिषतेय-स्वस्पचम्द कृत पिड़ धेर की पूमा्मो का पंप्रहुह। 

६१६४ रारण स०६१। पतरं ७२।प्रा ९२०८६ द६ । पावा-हिन्दो) भ लघ १९१४ 
पूर्ण घ॑ १९९१1 

जिषेप-प्राएम्म कै १९ पर्बोपर रसे ठक पादे ह भितकेऊरर भीपि वषा श्पङ्कार एके ४५ 
शदे द । गिप्णर फे कथित्त तथा एनिर्बर देव षी कपा प्राणि ह । 

६१३५ गुटश्चस० ६२ 1 प्रष २ । पा ५८४१ | स्वा-ह््दी। ले कात ८ | प्रपूर्णं । 


बै स॑ १६६२ 
जिप्रेप--श्वैतुक रत्नमद्य ( मंभरवंब ) ठबा श्योदिप पम्बन्धो साहिष्य है । 


५१३९ रुरका ० ५३६। पत्र घं १७ प्रा १८४६ । पापात । ते कात > । पूर्त । 
ष पं १६६५३] 


रारफा-सप्रह [ ७७ 

विलेप--सघीजी श्रौदेवजी के पठनार्थं तिखा गया वा । स्तोत्रो का संग्रह है 1 

६१३७. गुटका सं० ६४ । पन सं ८५१ | भ्रा० &>५ इ० । मापा -युजराती । ले ° काल >< } 
श्रपूर्ख । वेर स० १६६४ 

विनेप--वल्लभकृत समणि विवाह वर्खान है । 

६१३ गुटका स० ६५ । पत्र स ४२ | प्रा० ४२८३ ₹० । भाषा-संक्ृत हिन्दी । ते° काल >८। 
पूर्ण । वै° स० १६९७ \ 

विदीष--तच्वार्थसू्र एवं पद ( चार" रथ की वजत वधाई जी सव जनमन भ्रानन्द दा) हु | चारे 
रथो का मेला स० १६१७ फागु बुदौ १२ को जयपुर हुम्राया) 


६१३६. गुटका स० ६६ । पत्र सं° ७६ । श्रा० ८२९५ इ० । मापा-संस्छृत हिन्दी } ले° काल >< | 
पर्ण । वे० स० १६६८ । 


विशेप--एूना पाठ सग्रह है । 

६१४०. गुटका सं2 ६७ 1 पतर स ० ६० | प्रा ६१०८४ ३० ! भाषा-सस्कृत हिन्दी } ले० काल >८। 
पूर्ण । वै° स० १६६६ । 

विगेय--पुजा एव स्तोत्र सग्रह है। 


६१४१ गुटका स० ६८ । पत्र स० ५८ । भ्रा ७९७ इ० । भापा-हिन्दी } ले° काल >< । श्रपूरखं । 
वै० स० १६७० । 


विशेप--सुभापित दोहे तथा सवैये, लक्षण तथा नीतिग्रन्थ एवं शानिश्चरदेव की कथा है । 


६१४२. गुटका सं2 ६६ । पत्र स° २-१२ | भ्रा ६०८५ इ° । माषा-पस्कृत हिन्दी । ले० काल >८ | 
रमूं । वे० सं° १६७१ । 
विदोष-- मन्त्र यन्त्रविधि, भायुर्वेदिक नुसवे, खण्डेलवलो के ८४ गोत्र, तथा दि० जैनो को ७२ जात्तिया 


जिसमे से ३२ के नाम दिये ह तथा चाणक्यनीति भादि है! गुमानीराम की पुस्तक से चाकसु मे सं° १७२७ मे ल्तिखा 
गया । 


६१४२ गुटका स० १८० । पत्र स० ५४} भ्रा० ६०८४१ इ० । माषा-हिन्दी ! तै काल >< । 
प्रपूरा । वे स्० १६७२ । 


व्रिशेष--बनारसीदास छत समयसार नाटक है | ५४ से प्रागे पत्र खाली है । 


६१९४ गुटका स० १०१. पनन सं° ८-२५। आ° ६०८४२ इ० । भाषा-सस्कृत हिन्दी । नेऽ 
फाल स० १८५२ । भरपूर । वे० सं° १६७३ । 


विशेष--स्तौ घ्र संस्कृत एवं हिन्दी पाठ ह । 


५८> ] [ यर्म 
६१४५ गुटका स० १८२ । पतर ० ३३। प्रा ७०८७६ । मापा-हिन्डी वक्तव | स दन 
्रपूर्णा । वै घ १६७८॥ 
भधेय बाण्टुलडी ( सूरत ) मरक दोहा ( पूर ) वक्ता्पमूतर ( उमास्ामि } हा कूकर एवेमा ¶ 


६१४६ र्टका स० १०३ । पभ ष० १६। प्रा ८०८४६ । मापा सस्त | प* कात >८ । पर्त । 
बे घ्रं १६७१५। 


निष्ेव--विपापहाए भिर्वराषाष्ड वषा मक्तामरस्तोष्र एं परपु पणन ह । 


६१४० रुरा स० १०४ । पव धंर ६८ाप्रा ६५८५ इ । मापा हिन्दी। ते भानि >८। पूर्ण । 
बै प १९०६ 


विप पश्परेष्टीषएण बाहमाशना, बर पपियह, सोमदुक्ारण सामना प्रादि ६ । 
६१४. णुदश्ा स० १०४ । पद्यं ११४७ पा एद | मापा-हिम्दी | सेर प्राष *४। 
प्रपूर्णं । 9 षं १६७७॥। 
निचेप-स्वरोदपके पाठषै। 
६१४५. गुटका स० १०९ 1 पथ घं १६१ पा ७०९१६ । भाप-पष्दत । श» काम २८ । पूर्ण । 
भै पं १६०८] 
जि्ेप-बाणए भावता प्रममस दपा श्दाससणा पूजा ह] 


६१५० गुरणा ख० १०७ । प्स ८। प्रा ७५८६ । भाषा-हिन्दो | तै कि >८) पूर्ण। ब 
घं १६७६९] 
भियेप--सम्मेषप्मिश्ममहर्म्य मिर्बाणप्तंड ( सेभम } फुटकर पड एषं नैमिनाय के दप मब ह | 
६१४१ गुरकासंर १०८ 1 पत्रपं २४८ प्रा फ<दइ | भापा-हिन्दी। वै काल >८। 
प्रपूर्णं) वै घ १८ | 


श्िरोप-गेषात्रद्य हृत कथिपुम शै बीषती ६ } 


६१५२ गारा सं० १०६ । पवष्ं ६६। प्रा १८६१ ए माधा-ह्व। मिवम-पप्रा। पे 
षास > | प्पूणं 1 प १६८१॥ 


िरोप--१घेभ्तपाए्ण्ठेदर्‌ पत्र मही ई! निम्न पठ - 


२ इप्यौकेषोहा ३ दिगो । 
नि्प-५१ ह २१४ ४४० १५१ दोहे वक भे मही ६ै। 
हष्नी स्छनापी बै देणे रख म भोर। 


चिष्ठला पु कौम मही फिप्पीे ह्‌ मौर \६३॥) 


~ { ऽन 
गुटक-स्महः 1. 


~~~ ~ =. { 
~ ~ ~~ ८ ^+ + 1 ^. 
~ प न ^ दहुर्जी हरजी जो कै रसना वार वारं 1 < ध 
¢ ११८ ६ (६५५ 
पिष तजि मन हू क्यो न हभ जमन नाहि तिदि वार ॥ १६४ ॥1 ॥ 
हं र न 
२ पुर््र-स्तरी सवाद रासवन्द १ " 
द ए ८ ~, + 1 * 
न -:-- 41 < ॥# ५ ^ 14) < # ^ ८ ८८ कवित्त 
३; कटक कवततः्‌ व गरं रसं} "“ > र ( है ॥ , 
४ दिल्ली सज्यकाव्यौरा >< ध ४ 
८ = त द 3 व ~ र ए > 
न विरेष--चौरान राज्य तकं षणन र. 1 = नमलन प 
~ {उ ए? प ट ध वि 
५ धाधारीसी के मत्रषयत्त्रहै। ` ८ ठ 


८ न ह 
द (| 


-*“ ६१६३. च्ुटका सं> ११० । प्र सं ९५। श्रा ७०८४ ९० । भाषा-हिन्दौ सस्त । विषय-सग्रह 1 


~ 
ष ( व 7 प्र {~ ~ (र 


ले काल >८ | पूर्ण । वै° स० १६८२ । । 


{^ (~ (८ ८ 
, , न? विज्ेष निकसे रण्ड" -भक्तमिरस्तोर्र, ` तत्वार्थसूत्र, एकी मात्रस्तोतर श्रादि षाठरहै। 


\ ५८. ८ ८८८८ [री 
६.५४. गटक्रा स० १११ । पत्र स०३८ | घ्रा० ६८४ | माषा हिन्दी 1 विषय~सम्रहु 1 ले° काल >< | 
० ~ 
पूण । वे०° स० १६०३ 1 6 न 
ˆ -{ > विर्वँप--निर्वाणिक्रण्डं-सेवग पद संग्रह्‌ -भूधरदास, जोधा, मनोहर, सेवग, पद-मषटनद्रकीर्तिं . ( एसा देव 
€ 2 
जिनद है सेवो भवि प्रानी ) तथा चौरासी गोव्रोत्पत्ति वणन प्रादि पाठ] , ॥ 
4 ~ = ~> ~~ लन न ~~ द श त न्ष ~व 
६१५५ गुटका स० ११२ पत्र स० ६१) धा० ५०८६ इ० 1 भाषा- सस्त] न स्तोत्र | ले° 
2 ^ भ 7 ॥ 6. ट 5 ९ ४६ ५८4 ५ शः 
काल >< । पुण । वे ० स० १६८४ । 
। 7९५4 7 ८६ श्र 
विक्षेप-जैनेत्तर स्तोत्रो का सग्रह ह । गुटका पेमसिह्‌ माटी कालिखाहृ्रा है। ( 


"~~~ =+ 


८ 
न= ट # श र त प~ 1 


६१५६ शुटश्ा स० ११३ । पत्र स० १३६ | श्रा० ६०८४ ३० । मापा-हिन्दी । विपय-सगरह । लै 
काल >} १८८३ ! पणं | वे० स ° १६८५ । 


1 
न ~= 
४ > नै 


का य॒त्र, दोहे पराश -केवरली, भक्तामरस्तोत्र, पद सग्रह 


~~~ ~ 


तथा राजस्थानीमेश्युगारके दोहे ह । 


विक्षेप--२० का १०००० का, १५ का २० 


[9 
~~~ *~ "~~~ “~~~ ~~ 


4 
~ ~~ ~ ~~ र 
"क [ऋः 4 


, _ ६7५ गुटका सन ११४ 1 पत्र स° १२३ । -प>-७>६६ इ० । मापा-म्कृत । विप्रय-श्र्व-परोक्षा | 
ते° काल >< ।१८०४ प्रपा बुदौ € । पूण । वे° म० १६०८६ । 


[न 
7 ^ ॥ 


-- ~ वितेप्र--पृत्तक उकुर हर्मार्रागिह्‌- गिलवाडठी -वालो कौट 


-सुशालचन्द्र ने-पाप्रटा-मे,प्रतित्तिपि कीगश्री 
पुटका स्जिद्द दै) १ 9 "^ 


४६० ] [ गुरष्म-ंण 

६१५८ रुरकासं० ११५। पत्र ष ६२। पा ९१०८६ ६० | मावा-हिन्दौ । लै कष >। 
परयर्णा। बेग ११६। 

विसेप--पायुदिर वुमसे ह । 

६१५९. गुटका खे० ११६ । प्रप ७७1 पमा ८०८१ ९० । मापा हित्रौ । ते काम ०८ पूर्णं । 
३ सं १७२ 

जिषेष- टका पजिस्द दै । पष्देलवासो के ८४ गोच भिभिन्न किमो के प तपा रोगारा प्रभयवन्दयी 
ढे पुत्र पानम्दौ्ास कौ ठ १९१९ कपौ जाम पत्री ठा प्रायुमे भिक वसते ¶ । 

६१६० गुटका सण ११७ । प्र घं ११ । मावा-हिल्दो । पते काव>< पूर्ण। ब पं १७,१॥ 

जिसेष- नित्य भिपम पूरा एण्ड) 

६१६१ गुटणा सं० ११८ । पसं ७६1 परा ०२८१ इ । मापा-पस्कव हिन्दी । ले काल >< 1 
भप । बे सं १७१५। 

भिष्ेष- पूया पाठ एवं स्तोष सप्र दै । 

६१६२ गुटका स० ११६ । प्रसं २५०) पा ५८४६ माषा-हिष्दौ | ते कामष ११४१ 
प्पूर्ण 1 प १७११। 

जिेप--भागबत मौत हिष्ठी पय टीका वया नासिष््वोपास्यान हिन्यौ पय प्र है शोर्नो ही पूर्ण & 1 

६१६९ गुरणा सं० ६२० । प्ध्ठ १२-१२५] प्रा ४०८४ इ, ] भाषा हिन्द । ते काल > । 
प्रूर्ण । बे पं १७१९॥ 


विषेव-ग्टकेके पूय पाठ निम्न प्रकार है- 
4 चबपदपूषा देवषर्द हिन्दी पूरणं ३२-४३ 
२ प्हपरक्यरौपूया र श्र ४४१. 


शिगेद दया का ऋय शैत्य मान्यदाचुसार मिम्म प्रर ह-अल चन्न पुष्य पूप रौप प्रघ 
न्दे टन्‌ गद्ये प्ष्येषगौ प्रलप पवम पूगाहै। 
१ तत्त्मेरौ पूया सापुख्येति # ष तं १६०७ ५ -द 


४ पर्प््ह > 1 


६१६४ रुरा सं० १२१ । पब {-षए२२। प्रा ६०८६५ ६ । भापा-हिन्दौ घक्तत। ते कस 
२८1 पूर्ण ।वे तं १७११। 


५, 


गुटका-सप्रद 1 { ५६१ 


विशेष--गटङे के मुख्य पाठ निम्न प्रकार है - 


१. गुरजयमाला ्रह्य जिनदास हिन्दी १३ 
२. नन्दीक्वरपूजा मुनि सकलकीति संस्कृत दे 
३ सरस्वतीस्तुति प्राशाधर ॐ ५२ 
४ देवशास्व्रगुरूपूजा ॐ 9 द 
१५. गणधरवलय पूजा 9) ् १०७-११२ 
६. भ्रारती पचपरमेष्टठी प० चिमना हिन्दी ११४ 


ग्रन्त मे लेखक प्रशस्ति दी है! भङ्कारको का विवर्ण है | सरस्वती गच्छं वलत्कार गणा मूल सेध के 
विशाल कीति देव के पट मे भदटरारक शातिकीि ने नागपुर (नागौर) नगर मे पाद्वनाय चैत्यालय मे प्रतिलिपि की थी। 
६१६५. गुटका सं० १९२ । पत्र स० २८-१२६ । भ्रा० ५१०८५ इ० । भषा-सृस्त हिन्दी | 
ले० काल >< } भरसूर । वै° स° १७१४ । 
विनेप--पूजा स्तोत्र संग्रह है । 


६१६६. गुटका स० १२३ । पम सं० ६-४६ । प्रा ९८४ इ० । भापा-हिन्दी । ले° काल >८ । 
प्रपणं । वे० स ० १७१५ । 


विदोप--विभिन्न कवियो ने हिन्दी पदो का सश्ू है। 


९६१९७, गुटका स2 १२४ । पत्र स° २५-७० | श्रा ४२८५१ इ० । भाषा-हिन्दी । ले ° काल >< | 
प्रपूरण । वे० स० १७१६ । 


विरोष--विनती स्प्रह है। 


(५ ६९६८ गुटका स० १२५। पत्र स० २-४५। माप्रा-सस्कत । ने° काल >८ । प्रपूर्णं { वे० सं° 
७१७ ॥ 
विदोष--स्तो्र सग्रह है । 


६१६६. गुटका सर रदे । पत्र ख० ३६-१८२ । श्रा० ६०८४ इ५ । भापा-हिन्दी | ते० काल >< | 
प्रपू । वे० स ० १७१८ | 


विरेष--रूधरदास कत पर्वनाथ पराण है । 


६१७०. गुटका सं० १२७ पत्र स° ३६२४६ } श्रा ८२८४९ इ० | भषा-युनराती । लिपि- 
दन्दो । चिषय-~कथा } र० काल सं० १७८३ । ते० काल स० १६०५ । प्रपणं । वे० स ° १७१६ | 
विशेप-- मोदन विजय कृत चन्दना चरित्र ह । 


ध ) { यस्य 
६१०७ गुट सं* १२८ । परष्ण ११-प्र्‌] पा १९४८१६० माया ददौ षतव। ते कात 
ग< ॥ मद 1 बे घर १७२ ५ 5 व 
बिरप--पूजः पाठ षंप्ह ३1 

ष्ठ 


-~--- - 


---- ~ 
६१५२. गुटका स° प्रर" पव पर १२ ।.पा._ हृतस 1 मायावी । तुर गार प्रपूरण 
बेस १७२१ # 


"+~ ---- 4 
वित्तप--पह्छपर पया एष बौदीसी स्वन प्रादि । 


५१६९१५६ गुटषासरशद० 1 पवप्त २-१९। पाग द । गपा हित्यीपद पै कासं ‰। 
पूं {बे ष १०२२1 # 1. 


~ ~ £ 


सव्दुहतयषमर्जनं इशे र ररप्वह। ` ए नः 
~ पश्वम ~ ` ˆ “मणो कमे सपर मक बुर सुरान त= ४ 
7 सागसम् र्जमेःयै, मम हिव दीति भिरन 1 - - प् 
चि म रधकोलुहतजसमारप्यन समस्या प्रदल्ष प्रम माष्खंदु 1 ` + र ४ 
६१०६ रुरक ख० १३१ 1 एवमे ६-४१] पा ददद्द्‌ प पावा-क्तहातेर्म व १५९१ 
पपू ब्र ष १४२६९ भ ॥ -- + त्न 
रिततेर--मदानौ सहषनाम एवं कवच है | 94, =" £ ज 


६१५५ गुदा सञ १६२ । पने १-१३० (पा १ ५९ ४्ना मी -्शेप स कास घ+ 
१७८० [सूरण । बे सेन एएरष। ; ~ ~ 


िरेप--श्नुमन्तं कया ( श्र र्म्म ) पटर मेष विगतो बावत ( भयमान महृपौर ¶ हेद्ट 
ष १८२२ सुश्रत बहारक क ) पादि पाठ ह। +~ 7) 


॥ि ६१५६ गुट स रद्दापथ 6 दर 7पा €< र ।'मापा न्स [ले कास >९१ पदो, 
र्षा २०७१५ ग भ्ण 


सििप--खमय्ार गप पम खिचूप्रप्ण दोनो कर ही मग पाठहै |. २ 

६१७ गुट खम एय । प्रघ १६1 प्रा १०८९ ८६ । भापा-हिष्यी 1 हल >< 1 प्पूर्ण- 
४ 

भ घ॒ १७२६। 


१----- ------- 
विरेप--षामल्य पाड सप्र है। 


४ प~ 
९१५ शुदश्च वयय । पप ४६ णेत् । भयास हिये। न्‌ गात द 
१११८ प्दूर्खदे घ॑ १०२८) 


५ व उ र न ---- 


गुरका-संमह , 


॥। ७६२ 
१ पद- राखो हो वृजराज लाज मेरी सूरदास हिन्दी 
२. + भ्रहिडो विस्र गई लोह कोड काह्लन मलुकदास ५ 
३ परद~राजा एक पडित पौली वुहारी सूरदास हिन्दी 
४ पद-मेरो मुखनीको श्रक तेरो मूख थारी ° चंद 9 
५ पद-भ्रव म हरिरस चाखा लागी भक्ति लुमारी° कबीर # 
६ पद-बादि गये दिन साहिब यिना सगु चरण सनेह विना % ् 
७ पद--जा दिन मन पष्ठी उडि जौ है ह 


फेटकर मथ, भौषधियो के नुसते भ्रःदि हे | 


६१७६. गुटका सं० १३६ । पचर स०५- 


१६ । भ्रा° ७८५ इ० | माषा-हिन्दी । विषय~पद्‌ } ले० 
काल १७८४ । श्रमणं । वे° स ० १७५५ | 


चिज्ेष वसतत राम, देवात्रह्म, चैनघुख भादि के पदो का सग्रह 


&१=०. गुटका स० २७ | पत्र स० ८८ | भरा° ६२०८५ ६० ! सापा-हिन्दौ । चिपय-पद | ने 
कल >6 । प्रपुरं । वे° स १७५६ । ॥ 


है। १० पत्र से-भरगे खाली ह ¦ 


विशेप--बनारसौत्रिलास के कुं पाठ एव दिलाराम, दौलतराम, जिनदास 


सालचन्द, गरो वदास, भूषर एव किसनयुलाब्‌ के पदौ का संग्रह है। 


, सेवग, हरीसिह्‌, हरषचन्द, 


८१८१. गुटका स० १२८ । पतर स० १२१ । श्रा० ९>>८५२ इ० । वै स० २०४३ । 
विशेष--मुख्य पाठ निम्न रै- 


१. वीस विरहमान पूजा 


नरेन््रकोतति हिन्दी सस्कृत 

२ नेमिनाय पुजा फुबलयचन्द संस्कृत 

३ क्षीरोदानी पूना प्रमयचन्द 

४ हेमारौ चिश्वभरषणा हिन्दी 

५ कषेत्रपातपूजा सुमत्तिकीत्ति प 

६. शिष्वर विलात्त भाषा धनराज प २० काल सं० १८५ 

8१२ गुटका स १ २६ । पत्र सं° २-४६ । भ्रा १०२९०८७ इ* | मापा-हिन्दी प० | त्ते, काल नन८ 

१६५५ प्ररूर्ण वै० म० २०४० ॥ 
प्रतिलिपि फी 0 म भे इव क्त नाम लकार्‌ भौ ह । भेसनाल गोपी = 


५५४ 1 { गटका-संपरए 


६१८६ गुरश सन १४० । पत्रं ४-४१। पा १ २२८७६ । मा्पा-पंत्व । मेज कात 
१६ श्द्रि भाद्वाबुवौ २ प्रूर्ण। बै प्रे २०४५} 

बिष्ेव--प्रमृतषम्द सूरि ङ्त षमयस्ार वृत्ति है । 

६१८६ रुरक स० १४१ । प्रतं १-१६। प्रा ! २२८६३ इ । भापा-हिन्यी[ तै कतत 
सं १८५१प्रपाडबुदौ ९1 पूर्ण 1 ष २४६। 

भिरेष--जयनपूुखं कव बैचमनोरसव ( र घं* १६४९१ ) छपा बनारषीभिसासि प्रादि ङे पाठ ह। 


६१८४ गुटका ख० १८२ । प्र घ ८-\१ । भाषा । ले कल ८ प्रपूरण । भै प्र 
९ ४७॥ 


जिकेव--चानरराय शत बभर्धितक हिन्दौ टब्वा टीका षिव ह। 


६१८९ गुरश ख० १४५ 1 पत्र षं १९१७१ प्रा ७१०८६ इ । परापा-पष्क्व। ते काल 
२ १९१५ प्र] ब घ २०६८। 


भिचेष--रूणा स्वो पादि पाठो का पह §} 


बतु १६१५ यं कवार युदौ १ दिगि प्री पूर्ने घरस्वतीयण्डे बलरकारपयो परीपरादहिलापर्ेत्यासयेतू 


सोमौ दुमस्माभे म ॒प्रोपकष्येति भ पुदलङीति न द्वातूषणा म॒ तिग्यक्येति भ पुमषन्र प्रा प्ररादेषात्‌ 
परा प्रौर्तलश्रौि प्रा य्गकीतति एएचन्‌ । 


६१८० गुटका सं० १४४ प्न घं ४६। प्रा ८२८९ इ । माषा हिद | भिषय-क्वा। ते 
कामस्‌ १९२ । पूर्य) सं २५९) 


निषेव निम्न पार्ये का संप्रहु दै) 

१ पृक्ताबलिकपा भाप्मक हदि र कापतष्ठं १७८ब 
२. रौष्िणीव्रवकषा > ह 

१ पुष्पाञ्जभिप्रवक्पा ललितक्यैति 

४ ददालथणुप्रतकणा त्र आनसामर न 

भर. प्टद्धिकादवा भिवयकौतति त 

९ शद्ुटबीपय्रतषया देकममूपणा [म चिष्धगपणा ड रिप्य] + 

७ प्राक्रापपद्वमीक्पा पाठे इक्ष्स 


| र कालप १७६ 
ब निर्पेपसततमौकवा 


॥) | ४ ५ १७७ 


ह्यो 


{ ७६५८ 


६९८८. गुटका स० १९५ । पत्र ० २१६ } श्रार ६>८६९ ई० । चे° काल >< 1 पूर्णा । वै स° 


गुटका-सप्रह ] 

६, निशल्याएमीकया पाण्डे हख्कष्ण 
१० सृगन्घीदक्षमीकया हैमराज 
११. प्रनन्तचतुर्दशीत्रतकथा पाडे हरिकृष्ण 
१२ वारहसौ चौतीसब्रत्तकथा जिनेन्द्रभुपसा 
२०५० | 

विरष--गरुटके के मरस्य पाठ निम्न हई । ` 
२. विर्दाचत्ती ( पटरावलि ) 4 
२. सोसलहुकारणपूजा ब्र० जिनदास 


३. दशलक्षण जयमालं 


४, दशलक्षण जयमाल सोमेन 
५. मेस्पूजा = 
६. चौरासी न्यारिमाला त्र० निनद्ासि 


विरोष--इन्ही को एक चौरासो जातिमाला रौर है) 


७, श्रादिनाययूजा 


ब्र° शात्तिदासं 

८. श्रनन्तनायपूजा % 

९. ससऋषिपूजा भ० देवेन्धकोत्ति 
९१०. ज्ये्टगनिवरमोटा श्रुतसागर 
११ ज्येष्ठजिनेवर लाहान न° जिनदास 
१२ पश्चकषे्रपालपूजा सौमसेन 
१३ शौत्तलनाथपूजा घर्ममूषण 
१४. ब्रतजयमाला सुमतिसागर 


१५ अरदत्यवारकथ्‌। 


काल स० १७०१ पूर्णा 1 वे०° सं०° २०५१ । 


सुमत्तिसागर [अ्रमयनन्दि के शिष्य] 


प० गङ्खादास [घमेचन्द का शिष्य] 


६१८६ गुटका सत १४६। पत्र स ११-तम । श्रा° 


संष्छृत 
४१ 
हिन्दी 


सस्त 


हिन्दी 


संस्फृते 
हिन्दी 
9१ (4 


हिन्दी 


१9 


विेष---बनारसंत्रिलास एव नाममाला श्रादि के गाठो का स्ग्रहु ह । 


२४७ 


१५० 
१६६ 
१७ ४ 
१७५ 
१७८ 
१६१ 
२१० 
२१२ 
२१६ 


०२.८४ इ० । माषा-सस्छृतत हिन्दी 1 ले 


] { गरका-संप्र 

६१८६ गुरष्य स० १४० । प्रघ ४-ष्१। प्रा १ २०८७६ । पापात 1 तेज काम ष* 
१९ शष्ट मारमा वदी २। प्रपर्ण) बे पं २०५९) 

विपोष- प्रमृतचम्व सूरि हत समयसाप् वृत्ति है | 

६१८४ शरा सण० १४१ । प्रं १-१०६। प्रा १५३०८६३ ६. । मापा-हन्वी । से क्लं 
स ष्श्षपवटबुरी ६ पपूर्ण। वै स २४९ 

भिेव-भयनसुल ङ्त बेयमनोत्डव ( र* छं १६४९ ) तवा बनारसौनिषाव प्राशि के पाठद। 


६१८ गुरणा स० शथर्‌ । पत ए प-६१ | माधा-हिन्दी | तै कास > । पप्तं षै स 
२ ४७। 


जिरेव--चानतराय कृत बर्थाष्ितक्‌ ल्द रण्वा टीका पहि 19 


६१८६ शुदक्षा स० १४३ 1 प्रसं १९१७१ । पा ७०८६२ इ । मापा-षरक। मे कत 
९ १६१९ । पपू] स २५८ 

शिष्नेय--ूजा स्तोत्र प्रादि पाटो का ंप्ह्‌ है । 

मत्‌ १९१५ ष्पे क्मार पुरौ १ सिन भी पूसने परस्वतीपच्ने बलात्कारगणो पीप्रादिगार्षषरयातधेवु 
सामौ धुभस्वति भ शलोठकलणयेति म युदमकीति म अलिदूषणा म॒ भिगयगेति म॒ धुमवन्ध प्रा एस्पेषात्‌ 
प्रा भीर्लषयेति भा सस्तत गुणान । 


६१८७ रुरका सं० १४४ । पभ षं ८९] प्रा त्मर्‌ ) भाजा हिन्द | चिषय-कवा। नै 
कालस १९२ 1पूर्फ। षै षं २४१ 


जिेष--तिप्म पारख का संप्हु । 
१ पु्ाबभिषपा भाएम्ख हिन्दी र काल्यं {ण्८व 
९. रौहिणौग्रवकपा < ॐ 
१६ पूष्पाञ्जणिद्रतकपा लनितकत्ति 
४ दपलकषाप्रतमना श्र ह्भानसामर क 
१, पटाह्धिषाक्पा बिलयद्येति # 
६ शङुटबौषद्ठक्वा येचेचमपख [घ बिष्डपरपण $ धष्यि] न 
# प्माङ्गाप्यच्चमीषया परि हक्य ] र कालं १५६ 
ब. निर्धेधततमौगपा 


# श 9 # {७०१ 


( ५६७ 
गुरका-संग्रह | | 
६१६८. गुटका स० १५४ क । पत्त स० ३२॥। भाषा-संस्कृत । विषय~पूना । ले० काल >€ । श्रपूर्णं । 
वे° सं° २१६९। 
विरोष--समवश्षरण पूजा है । 
५ ६१६६. गुटका सं० १५५ । पय सं° ५७-१५२ । प्रा° ७२०९६ इ० । भाषा-हिन्दी ) ते ° काल >८ | 
श्रपूखं । व° स ° २२०० 1 
विरेष-- नासिकैत पुराण हिन्दी ग्य तथा गोरख सवाद हिन्दी पद्यमे है । 
६२००. गुटका स० १५६ } पतर सण १८-३६ । प्रार ७२>८६ इई० | माषा-हिन्दी } ले ° कालं >८। 
श्रपूर्ण । वै० स० २२०१ । 
विशेष-पूजा पाठ स्तोत्र श्रादिरहै। 
६२०१. गुटका सं० १५७ | पत्र सं० १० । श्रा० ७१८६ इ० । भापा-दिन्दो । विषय-श्रयुर्वेद । न° 
काल >< | भ्रपूरख । व° स° २२०२। 
विहोष--भ्रायुर्वदिक चुसखे है । 
६२०२. गुटका सं० १४८ 1 पत्र स० २-३० । श्रा० ७०८५ ३० । भापा-सस्कृत हिन्दी | ते काल 
स° १८२७। भ्रपूर्णं । वै० सं० २२०३। 
विशेष--मंत्रो एवं स्तोर्चो का सग्रह है 1 
६२०३. गुटका सं १५६ । पत्र स° ६३ | भ्रा° ७९>८६ इ० } भाषा-हिन्दी । ले काल >< | पूर्णं 
वे० सं° २२०४। 
विशोप---कच्ुवाहा वश्च के राजार््रो की वंशावली, १०० राजाश्रौ केनाम दिये सं० १७५६ तक 


वशावली है । पत्र ७ पर राजा प्रथ्वीसिह्‌ का गही पर स० ण्रथ मे ठेठना लिखा है । 


२ दिल्ली नगर की वसापत तथा वादशाहत का व्यौरा है किस वाददाह ने कितने वर्प, महीने, दिन तथा 
घडी राज्य किया इसका वृत्तान्त है ! 


३ वारहमास, प्राणीडा गीत, जिनवर स्तुति, श्ृद्धार के सवैया श्रादि है । 


६२०४ रुरका स० १६० । पत्र स्त ० ५६ । श्रा० ६०८४> इ० | मापा-हिन्दी सस्कृत्त । चै काल >. 
प्रपूरण । व° स° २२०५ । 


विद्ेप--वनार्मी विलत कै क पाठ तथा भक्तामर स्तो श्रादि पाठ ह । 


५६६ ] { गुरू-संम 
६१४० गुटका स १५४७ । पच घं १ -६१)। परा ४८५६६ ] मावा-प्रस्ृव ति काल >८1 
प्रपूर्णं । बे ८ २१०६। 


1 


बिरेव--त्तौर्षो का संग्रह दि। 
६१६१ गुदष्ासत १८1 प्र सं ३५ ।पघ्रा < ए ते कासप १८४१1 पूर्स। ब 
स॒ २१५४ 
१ पञ्चभ्य 1), ह्र १-२ 
र बसस १८१३ जपे धुषी ण 

२ श्रैगद्भ्याप्रतोचागम द्नरकोत्ति घसत्त 

जिरोष--भीयैडा तं बलपम बेतमालय मे प्रतिलिपि हयौ । 
३ पटाष्लि > हिन्बो ३१५ 


६१६२ गुरा सम १४६ ) पचध २१। पा ६०८६ ६ । मपा-हिन्यौ । भिपप-दविहाष | स 
बालिस ?प२द ग्वे सुदी ११५ ।ूए द प्रं २१९१ 

किरोप--निरमार माधा कर वर्णल है) चोदनपान करे पहारीरएका धी रष्ेडहै) 

६१५६ शुरण स० १४० । पनप्तं ४५६ प्रा 
१७१० 1 पर्ण । 8 छ २१९२। 

शिचेप--द्रूज। पाठ एष दिल्ली क बद्व का म्पोरा है 


पे इ 1 नाधा-हिन्दौ परप्प्त। जि कात 


६९४४ रुरा स० १५१ । पनं २। पा २८६५६ । भापा-पङ्य-ीष्दौ | भै कल >८। 
न्प्रूएी | पं २११६५) 


पिप मार्या बौदौख राणा अर्ब ठया यक्तामप्स्तोच प्रारि है। 

६१५६ गुरदास हथ । पपरष ४ | प्रा ७२००५२६ । मापा-र्तयहिन्दौ ते कामम 
प्रपूरण । ते मं २१६९ 

निपाय--श्पनन्पि पूजा पार पण्ह ६1 


६१५६ गुटका {ग्द पल पृजरेर१) प्रा ६१०८९ इ । भपा--वंसव ह्दि। ते 
भाल >८ । पर्ण 1 वै त २१६९७) 


िगेय--सागष्य पूजा पाठ ष्र्‌ है। 


५१६५ रषा स> (२४ । पपं रे७-१४७। घा च७दईइ । भापा-हदी। प कास >| 
पुर्ण | दे १ २१९० । 


दिशैद-- धामाव बया पष्ठ घेष्ह्‌ ६! 


७६७ 
गटका-सम्रह | [ 
६१६८ गृट्का सन १५४ क । पत्र स ° ३२। माषा-संस्कृत । विषय~ूजा । लै° काल > । श्रपूर्ण । 
वे० सं° २१६६ । 
विशेष-समवशरण पूजा है । 
६१६६. गुटका सं° १५५ । पत्र स ° ५७-१५२ । श्रा° ७३०९६ ३० । भाषा-हिन्दी ) ले ° काल ८ । 
प्रपूरणं । वे० स° २२०० । 
विरोष--नासिकेत पुराण हिन्दी गद तथा गोरख सवाद हिन्दी प्यमे है । 
६२००. गुटका स ° १५६ । पत्र स° १८-२६ | भा० ७२>९६ इ०। माषा-हिन्दी । ले ° काल >< । 
श्रपूर्ण 1 वे० सं० २२०१। 
विशेष-पुजा पाठ स्तोत्र भादि ई। 
६२०१. गुटका सं १५७ | पत्र स० १० । प्रा० ७३०८६ इ० | भापा-हिन्दौ | विषय-~श्रायुर्वद | ले० 
काल >< । श्रपूर्ण । वे° स २२०२। 
विलेष--म्रायुर्वेदिक नुसखे ह | 
६२०२. गुटका स° १५८ । पत्र स० २-३० । श्रा ° ७०८५ इ० । भापा-पस्कृत हिन्दी । ले० काल 
स० १८२७ | श्रवूर्ण । वे° सं० २२०३। 
विशेष--मंत्रो एवं स्तोत्रो का सग्रह दै! 
६२०६. गुटका सं १५६ । पत्र स० ६३ ] भ्रा० ७>८६ इ० ] माषा-हिन्दी । लेऽ काल >< | पर्ण 
वे° सं° २२०४1 
विरोष--कचुवाहा वंश के राजाप्नो कौ वक्ञावली, १०० राजाश्रो केनामदिये ह| सं० १७५६ तक 


व्चावली है । पत्र ७ पर राजा पएृरय्वीसिह का गही पर प्त० १८२४ बेठना लिखा ह) 


२ दिल्ली तगर की वसरापत तथा वादशाहत का व्यौरा है किस वादशाह्‌ ने कितने वर्ष, महीने, दिन तथा 
घडी राज्य किया इसका वृत्तान्त है । 


३ वारहमासा, प्राणीडा गीत, जिनवर स्तुति, श्यृद्खार के सवैया श्रादि है । 


६२०४ गुटका सन १६० । पत्र त° ५६1 भ्रा ६०८४ ९० ¦ मापा-हिन्दी सस्कृत | त° काल >< 
श्रपूर्णं ! वै० सं° २२०५ । 


विक्षेष--वनारसी विलास के कुं पाठ तथा भक्तामर स्तोत्र श्रादि पार ह 


प्ट ] [ गुरका-सपर 


६००४ गुटक्म स° १६१ 1 पं ३५1 प्रा ५०६१ ६० | माधा-पराहृत हश । ते* कात >< । 
परर्णं ।बै घ २२६ 
बिष्रव- भ्राजक प्रतिक्रमण हिन्दी पर्ष सर्हिव है । हिम्वी पर एयराती का प्रमाप है 1 
१सेष्तकक्येगिनतीके यत्रहं। इषकेबीस यंभ एसे ६ तकं षम पिततो १६५ शर्नोष़ामत्र 
ह । इसके १२ पवह1 


६२०१ गुरक्म सं १९२ ( पष घं १९४६ । परार ६१०८७ ए । माधा-हिष्दी । निवय-वद । 
मे कष १६५१९ प्रूर्ण। वै ष २२८। 


जिखेप--पेगय जमठए्म लबल अलरेव माराक, घतराय अनारसीरास शुाशदल्द बुभजम म्यामत 
प्रादि कूषियो के भिभिप्र णय एमिभिर्यो मँ पद ह । 


९२०७ गुरा स० {8६६ । प्तं ११। प्रा १२८६ ६ 1 पापा-हिन्दौ। तेज काल >८। 
प्रपर्ण।३ ष २२७। 
विलेप -तिष्म नियम पूजा पाठ है] 
६२०८ गुटका स० १६४। पन घं ७७1 प्रा ६१०८६५६ | पावा पस्कृत। ते भस >८। 
प्रूर्ण | बे प्रं २२१। 
बिप्रेप--भिभिप्र स्तौर्नो का संप्र द । 
६२५६. गुरणा स० १६५ । पष ४२1 पा १२०८७४२ इ 1 माषा-हिल्दौ ) बिवय-पद हे 
भत ०८ । पूर्ण | बे ए २२१ 1 
जिपतेप-- शबल जगतराम उष्यएम तपर चैभभिजम रेराज, भोषएाज चेमगुल धर्माद 
भत्तम भूपर घाहिबराम विगोदौमास प्रादि कथिर्मौ के भिभिश्च राग एपिभिवों मँ पव ह । पुस्तक पोमदीसालजी 
मै प्श्िजिपि कए बी । 
६ १० गुट स० १६६ (र्ब सघ २४१ मा दृते र । भावा-ह्दी। ते काल >८। 
प्रपूर्णं 1 घं २२११] 
१ प्रठाएड षि का बौढालिपा शोहर षयि 
२ मुह्प्ठाबसीमापा एद्राबा 


१-४ 
1 ए-२द्‌ 

६२११ गुरा सर १६९० पअ च १४। प्रा ६८४ इ । जापा-ततत । भिपय-मश्नपराष | 
ने बात >< । भपूर्ण । बै ५ २२१२ 


+ 
> 


शुटका-संग्रह्‌ `] { ५६६ 

विनेय--पद्याव्तीयत्ने तया युद्ध मे जीत का यन््र, सीचा जाने का यन्प्र, नजर तथा वशीकरण यन्धे तया 
महालषमीसप्र माविकष्ठोव्र ई । 

६२१२. गुटका सं० पद । पत्र सण १२३६} प्राः ७२८५२ ९० । भापा-हिन्दी । ते० काल >< । 
पूर्ण । वे० सं० २२१३) 

विश्चेव--घृन्द सतस्‌ टै, 

६२१३. गुटका स० १६६. । पञ्च सं० ४० । आर ८३०८६ इ० । भापा-हिन्दी । विषय-संग्रह । ले० 
कालं >< । प्रपूरण । वे° सं० २२१४ 

पिक्षेप--मक्तामर, कल्याएमन्दिर श्रादि स्तोत्रो का संग्रह्‌ है। 

६२१४. गुटका स० १७० । पच स ६९ । प्रा० ८२८५१ ६० { मापा-सस्कृत हिन्दी 1 विपय-संग्रद्‌ 1 
ले० काल > । श्रपणं ¦ वै० ० २२१५॥। 

विक्षेप--मक्तामरस्तोत्र; रसिव्रिया (केदव) एव रत्नकोद रह । 

६२९५ गुरंका स० १७१ } पपर स ३-०१ । भ्रा ५६३९४५६ इ० 1 भापः-हिन्दी । विपय~-पद | 
ले० काल >€ } श्रपूरं । व° स° २२१६। 

विरेप--जगतराम के पदो का सश्रह्‌ दै । एक पद हरीर्सिहकाभीहै। 


६२१६. गुटका स ० १७२ 1 पत्र स° ५१ ¡ मा० ५०८४१ इ० | भापा-हिन्दी । ले काल >< } भ्रपूर्ण 
व° सं० २२१७ 


विक्षेष--भायुरवेदिक मुसले एवं रति रहस्य है । 


स्वशिष्ट-साषहित्य 


६२१७ श्र्टोत्तरीस्नात्रविधि `" “ ` । पत्र ० १। भ्रा० १०२८१५३ इ० } माषा-सस्करृत । विषय-विधि 
विषान } ₹० काल >< । ले का० > । पूर्णं । वै० ० २६१ । अ भण्डार } 


६२९८. जन्माष्टमोपूजन ` ` । पत्र सन ७। श्रा ११ २०८६ इ० । भाषा-संस्कृत । विषय-पुजा ! 
र० काल >< । ते° कालं >< } वे० सण ११५७} घ्य भण्डार | 


६२१६ तुल्तसीषिवाह्‌ । परत्र ० ५। म्रा० ९२०८४ ६० । माषा-संस्कृतं । विषय-विधिविधाने । 
र° काल >< } ने० कात स० १८०८९ । पणं । जीर्ण } वे° सं° २२२२ । अ भण्डार | 


६९२०. पर्माणनासविधि (नाप तोल परिमाण) "" " । प सं० २ । प्रा० ६१०९४१ ९० । मपा 


हिन्दी । विषम-नापने तथा तोलने छी विधि ¡ र० काल > ! चे० काल >< ] पूर्ण । ३० सण २२३७ । स भण्डार | 


८०० 1] { गुटका मंम 


६२२१ प्रति्ठापास्विधि~ ~ । पव सं २ । प्रा ८२८६६ ६ । मद्या-हिगवी | भिवप-द्गा 
भिषि।र लि >। भे कास > पूर्ण | बै पज ७७२। भ्र मण्डार। 

६२२२. भायश्विदणूणिकाटीक-नम्दिगुरे । पश एत॑ २५1 प्रा ८२९५ इ । मापा-यतद। 
शिपप-भ्राजार्ास । र बाम>े८। ते भाम > | पूर्ण ।¶ै मण १२८ । कृ मण्डार। 

भिणेय--गाबा बुलो्म्द ने प्रविभिपिषयैयी। इसी म्दारर्मे एक्‌ प्रति (० अन ५२६) प्रौप्दै। 

६२२१ प्रविसख०र । प्रसं १६।तते कम>। १४ घं ६६। प यण्पर) 

दित्तेप--रीर्गा का शाम प्रायथित भिनिभ्चपवृर्तिण दिया है। 

६२२४ मक्िरजञाषूर-वनमाल्ली मह 1 प्र षं १६। पा १११२६ ए । मापा~संछृत । निपय- 
स्वो । र" बाल>८। ने कास >< । प्रपूर्णं । गीर्स 1 घ २२६१।अ मष्डार। 

६२२५ मध्रवाहुसदिता--मद्रवाह । प्र स॑ १७ । धा १११०८४२ इ 1 भापा-पष्कव । भिषय~ 
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